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नगेन्द्रराज शर्मा 


अभिनन्दन ग्रन्थ 


सम्पादन समिति 


प्रधान सम्पादक 
पवन आलोक 


कार्यकारी सम्पादक 
विधान आचार्य 


सम्पादकहरू 
गोविन्द गिरी प्रेरणा 
देविका तिमिल्सिना 
श्रीओम श्रेष्ठ 'रोदन' 
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प्रकाशक 
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काठमाडौँ, नेपाल 
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समर्पित छ यो अभिनन्दन ग्रन्थ 


नगेन्द्रराज शर्मा अनुभव, ज्ञान र जीवन बाँच्ने कौशलको एक विश्वविद्यालयको नाम 
हो। नेपालजस्तो राजनीतिक प्रणालीले अन्य सामाजिक, साँस्कृतिक वा आर्थिक 
प्रणालीहरूलाई थिचेको देशमा स्वतन्त्र विचार राखी साहित्यिक पत्रकारितालाई औजार 
बनाएर सामाजिक जागरणको बिगुल फुक्नु निःसन्देह सरल छैन। यस्ता अवस्थामा पचास 
वर्षभन्दा बढी समयसम्म निरन्तररूपमा साहित्यिक पत्रकारितामा संलग्न हुनु, त्यसलाई 
नाफामुखी वा आयआर्जनको माध्यम नबनाउनु आदि चुनौतीका शृङ्खला हुन्‌] ती सबै 
उहाँले पार गरी सक्नुभयो। अझ यसैको परिणामस्वरूप उहाँ एक ठुलो कारखाना बन्नुभयो, 
त्यस कारखानाले सामग्री हैन, चेतना उत्पादन गच्यो। वस्तु होइनन्‌, त्यसबाट व्यक्ति जन्मे, 
विचार जन्मे, साहित्य जन्मे। उहाँको कारखाना साहित्य सृजनाको कारखाना हो, त्यसैमा 
निर्मित भएर पालिस लगाएर बाहिर निस्केका अनगिन्ती साहित्यकार समकालीन पुस्ताका 
प्रसिद्ध नाम भएका छन्‌। 


नगेन्द्रराज शर्मा एउटा अजङ्गको हात्ती र हामी त्यस हात्तीका सीमित भाग छामेर 
आआफ्ना अनुभव बताउने दृष्टिविहीनजस्ता हौँ सानो भाग छामेर सबैथोक जान्दछौँ भन्नेले 
नगेन्द्रराज शर्माको २०२७ सालदेखिको अभिव्यक्तिसम्बद्ध साहित्यिक पत्रकारिता, २७ 
देखिकै त्रिभुवन विश्वविद्यालयको प्रशासन वा सानैदेखिको राजनीतिक, साहित्यिक वा 
सांस्कृतिक अनुभव या उहाँका स्मृतिमा रहेको व्यक्तिव्यक्तिको इतिहासको एक सानो 
अंशको पनि भेउ पाउन सक्दैनौँ। 


नगेन्द्रराज शर्माका मूलतः साहित्यिक पत्रकारिता र अन्य विविध योगदानका 
विशिष्टतालाई हार्दिकताका साथ हृदयङ्गम गरी २०७६ मै काठमाडौँमा साहित्यकारहरूको 
स्वतःस्फूर्त एक समूहले उहाँको राष्ट्रिय अभिनन्दन गर्ने अठोट गच्यो। यसनिम्ति एक मूल 
समारोह समिति गठन गरियो। वैश्विक महामारी कोभिड१९का कारण सो अभिनन्दन २०७६ 
मा नभई २०७७ चैत्र २२ मा मात्र सम्भव भयो, यस दिनमै उहाँ ८४ वर्ष लाग्नुभएको थियो। 
यो आफैमा एक सुखद्‌ संयोग थियो। यस अभिनन्दन ग्रन्थको प्रकाशनपछि मात्र त्यस 
अभिनन्दन समारोहलाई समग्रतामा पुगेको मानेर बिट मारिने छ। 


अभिव्यक्ति साहित्यिक द्वैमासिक अर्थात्‌ आदरणीय श्री नगेन्द्रराज शर्मामा समर्पित 
यो अभिनन्दन ग्रन्थ त्यही अभिनन्दन कार्यक्रमको एक अंश हो। यस अभिनन्दन ग्रन्थलाई 
१.अभिव्यक्ति व्यक्तित्व, २. मित्रताका अभिव्यक्ति, ३. साहित्यिक पत्रकारिताका 
अभिव्यक्ति, ४. समालोचनात्मक अभिव्यक्ति ५. अन्तर्वार्ता र पत्रात्मक अभिव्यक्ति, ६. 
पारिवारिक अभिव्यक्ति, ७. सान्निध्यका अभिव्यक्ति, ८. कवितात्मक अभिव्यक्ति, र ९. 
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यात्रा अभिव्यक्ति गरी विभिन्न नौ भागहरूमा बाँडिएको छ। अन्य खण्ड बेग्लाबेग्लै छन्‌ भने 
कविता खण्डचाहिँ अगाडिको सूचीमा मात्र बेग्लै छ, भित्र भने उपयुक्त स्थानमा विभिन्न 
कविता समावेश गरिएका छन्‌] यी खण्डहरूमा कुनैकुनै लेखक एकभन्दा बढी खण्डमा पनि 
देखिनुभएको छ। उहाँको सङ्क्षिप्त परिचय र स्वयं श्री नगेन्द्रराज शर्माले रचना गर्नुभएका 
कवितासमेत यस ग्रन्थमा समावेश छन्‌] 


यस ग्रन्थमा नेपाली समकालीन साहित्यमा कलम चलाइरहेका र अभिव्यक्तिका 
माध्यमबाट आफ्ना कलमलाई तिखार्दै गरिरहेका धेँरैजनाको उद्दार छ। अधिकांशले 
उहाँसम्बन्धी आफ्ना अनुभवसमेत उल्लेख गरेकाले एकै घटना वा विषय धेरैजनाका 
आलेखमा उल्लेख हुनुलाई पाठकहरूले स्वाभाविक मानी दिनुहुने अपेक्षा राखेका छौँ। 


यस अभिनन्दन ग्रन्थले मात्र श्री नगेन्द्रराज शर्माको जीवन, व्यक्तित्व र कृतित्वका 
समग्र पाटाहरू समेट्न सक्दैन, यहाँ उल्लेख नभएका अन्य कैयन्‌ क्षेत्रमा उहाँ जीवन्त 
तरिकाले उपस्थित हुनुहुन्छ। न उहाँका अन्य धेरै भाव यसमा पूर्णरूपमा आएका छन्‌, न 
उहाँका बारेका आफ्ना अनुभव अभिव्यक्त गर्नचाहने सबैलाई यसमा समेट्न नै सकिएको 
छ। अझ धेरैलाई “म यस ग्रन्थमा छुटेँछु” भन्ने लाग्नसक्छ। नगेन्द्रराज शर्मा कुनै मौसम वा 
एक प्रकाशनको मात्र नाम होइन, उहाँका बारे बाह्रै महिना बाह्रै काल र छापा, विद्युतीय, 
श्रव्यदृश्य सबै माध्यममा यहाँहरूका अभिव्यक्ति जुनसुकै बखत पनि आइरहे भने त्यो उचित 
हुनेछ। आफूबेगर नै यो ग्रन्थ छापिइसकेछ भनेर विस्मात्‌ मान्नुपर्दैन। 


यसै प्रकाशनका अन्तिममा उहाँका बारे निर्माण गरिएको वृत्तचित्र तथा समाचारका 
भिडियो हेर्नसकिने क्युआर कोड राखिएका छन्‌ । तिनका उपयोगबाट पाठकहरूले सरल 
तरिकाले इन्टरनेटका माध्यमबाट सिधै ती भिडियो हेर्न सक्नुहुनेछ । 


उहाँको व्यक्तित्वको केही भाग मात्र समेट्ने राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह 
समितिका तर्फबाट गरिएको प्रयत्नको अभिनन्दनको एक पाटो वा यो अभिनन्दन ग्रन्थ हामी 
हार्दिकताका साथ उहाँमा अर्पण गर्दछौँ 


- सम्पादकहरू 
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राष्ट्रिय अभिनन्दनको कार्यक्रम 


मितिः २२ चैत २०७७ 


समयः अपरान्ह १ बजे 
स्थानः नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान (लेखनाथ कक्ष) कमलादी, काठमाडौँ 
आसन ग्रहण 


० अध्यक्षताः अभिनन्दन मूल समारोह समितिका अध्यक्ष श्री पपन आलोक 
७ प्रमुख अतिथि: वाङ्गय शताब्दीपुरुष आदरणीय श्री सत्यमोहन जोशी 


अभिनन्दन गरिने व्यक्तित्व दम्पती वरिष्ठ साहित्यकार एवम्‌ साहित्यिक पत्रकार श्री 
नगेन्द्रराज शर्मा तथा श्रीमती कमला शर्मा 

विशिष्ट अतिथि: नेपाल प्रज्ञाप्रतिष्ठानका कुलपति श्री गङ्गाप्रसाद उप्रेती 

स्वागत मन्तव्य: अभिनन्दन मूल समारोह समितिका सदस्य श्री विधान आचार्य 
अभिनन्दन मूल समारोह समितिबाट अभिनन्दन 

मूल समारोह समितिका अध्यक्ष श्री पवन आलोकबाट अबिर तथा पुष्प अर्पण 
विशिष्ट अतिथि कुलपति श्री गङ्गाप्रसाद उप्रेतीबाट माल्यार्पण 

प्रमुख अतिथि वाङ्गय शताब्दीपुरुष सत्यमोहन जोशीबाट अभिनन्दित प्रतिभालाई 
दोसल्ला तथा अभिनन्दन पत्र प्रदान 

मूल समारोह समितिका सदस्य श्री श्रीओम श्रेष्ठ रोदन'बाट अभिनन्दन पत्र वाचन 
विभिन्न सङ्घ संस्थाका तफर्बाट अभिनन्दन पत्र, फूलमाला, पुष्पगुच्छा अर्पण 

श्री नगेन्द्रराज शर्माबारे तयार गरिएको वृत्तचित्र प्रदर्शन 

श्री नगेन्द्रराज शर्माका समग्र सृजनाहरूको कृति प्रमुख अतिथि वाङ्गय शताब्दीपुरुष 
आदरणीय श्री सत्यमोहन जोशीज्यूबाट लोकार्पण 

श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूको सङ्क्षिप्त जीवनी पुस्तिका वितरण 

सहयोग दाताहरूमा श्री देविका तिमिल्सिनाबाट आभार व्यक्त 

विशिष्ट अतिथि श्री रमा शर्माबाट शुभकामना मन्तव्य 

अभिनन्दित व्यक्तित्व श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूबाट मन्तव्य 

प्रमुख अतिथि वाङ्गय शताब्दीपुरुष आदरणीय श्री सत्यमोहन जोशीज्यूबाट मन्तव्य 
समितिका सदस्य श्री किशोर पहाडीबाट धन्यवाद ज्ञापन 

अध्यक्ष श्री पवन आलोकबाट मन्तव्यसहित सभा विसर्जन 
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शुभकामना अभिव्यक्ति 


तरिष्ठ साहित्यकार रुवत्‌ साहित्यि 
श्री नगेन्द्रराज शर्साज 
झपिलनन्ढेन 
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उदाहरणीय काम गर्न सफल 


वाङ्गय शताब्दीपुरुष 


सत्यमोहन जोशी 


अभिव्यक्ति सबैका हुन्छन्‌ तर नगेन्द्रराज शर्माले 
साहित्यको नै अभिव्यक्ति बनाइदिनुभएको छ। नेपाली 
भाषा, साहित्य र संस्कृतिको विकासका लागि 
साहित्यिक पत्रिकाको भूमिका अहम्‌ हुन्छ। त्यस्तो 
महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्ने अग्रपङ्क्तिको 
“अभिव्यक्ति” र त्यसका सफल सम्पादक नगेन्द्रराज 
शर्माको योगदान महत्त्वपूर्ण छ। 


साहित्यिक पत्रकारितामा उदाहरणीय काम गर्न 
सफल साहित्यकार तथा साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रजीको 
८४औँ जन्मोत्सव सार्वजनिक अभिनन्दन समारोहका रूपमा यति भव्यरूपमा मनाउन पाउन्‌ 
सबैका लागि सुखद्‌ बनेको छ। 


उहाँलाई हार्दिक शुभकामना छ। 


१०४ -29310 क्ष्क्र 
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नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली साहित्य र पत्रकारिताका क्षेत्रमा सुपरिचित नाम हो । विशेष गरी 
साहित्यिक पत्रकारितामा उहाँको महत्त्वपूर्ण योगदान छ । पाँच दशकअघिदेखि प्रकाशन हुँदै आएको 
साहित्यिक द्वैमासिक 'अभिव्यक्ति' का संस्थापक प्रधान सम्पादक रहनुभएका शर्मा साहित्यिक पत्रकार 
सङ्घका अध्यक्षसमेत हुनुहुन्छ । वि.सं. १९९४ मा रामेछापमा जन्मिनुभएका शर्माले साहित्य र 
पत्रकारिता क्षेत्रमा गर्नुभएको योगदानस्वरूप उहाँ २०७७ चैतमा अभिनन्दित भइसक्नुभएको छ । 
विभिन्न ४५ सङ्घसंस्थाको सहभागितामा ८४ औं जन्मोत्सवका अवसरमा उहाँलाई अभिनन्दन गरिएको 
हो। 


यसै क्रममा नगेन्द्रराज शर्मा राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह समितिले उहाँको अभिनन्दन ग्रन्थ 
प्रकाशन गर्न लागेको जान्न पाउँदा मलाई निकै खुसी लाग्रेको छ । शर्माबारेका एक सयभन्दा बढी लेख 
समेद्न लागिएको यस ग्रन्थमार्फत नयाँ र पुराना दुवै पुस्ताले साहित्य र पत्रकारिता क्षेत्रमा शर्माको 
योगदानलगायत उहाँको व्यक्तिगत जीवनका विभिन्न पाटाहरूबारे जान्न पाउने छन्‌ भन्ने मैले विश्वास 
लिएको छु । अग्रजको सम्मान गर्ने यस्तो परम्पराबाट युवा पुस्तालाई पति सम्बन्धित क्षेत्रमा लगनशील 
भएर लाग्न हौसला मिल्दछ भन्ने म ठान्दछु । 


यस अवसरमा म ग्रन्थ प्रकाशनमा खटिनुहुने प्रधान सम्पादक पवन आलोक, कार्यकारी सम्पादक 
बिधान आचार्य तथा सम्पादकहरू गोविन्द गिरी '्रेरणा', देविका तिमिल्सिना, श्रीओम श्रेष्ठ 'रोदन' र 
रोशन थापा 'नीरव' लगायत नगेन्द्रराज शर्मा राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह समितिका सम्पूर्ण 
पदाधिकारीहरूको उच्च प्रशंसा गर्दछु । साथै अभिनन्दित व्यक्तित्व श्री शर्माको सुखमय भविष्यको 
कामना गर्दै यस अभिनन्दन ग्रन्थको सफलताको कामना पनि गर्दछु । 


0 ७ १०११ ४" 99 
गङ्गाप्रसाद उप्रेती ॥ 
कुलपति 
वि.सं. २०७८ साउन 
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साहित्यिक पत्रकारितामा जीवन 


।।।।।  ।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। रमाशर्मा 


साहित्यिक पत्रकारितामा जीवन समर्पण गर्नुहुने 
नगेन्द्रराज शर्माको ८४औँ जन्मदिनको हार्दिक बधाई 
टक्याउँदछु। 

उहाँकी धर्मपत्नी कमला ज्ञवाली मेरी सहपाठी 
(3 &&... हनुहुन्छ। हामी स्कुलमा सँगै पढ्थ्यौँ। यस्तो महत्त्वपूर्ण 
दिनमा उहाँहरूलाई दीर्घजीवनका लागि शुभकामना 
अर्पण गर्दछु। 


2 १) ॥)/ 


अध्यक्ष, नेपाली शिक्षा परिषद्‌ 


नगेन्द्रराज शर्मा : १० : अभिनन्दन ग्रन्थ 


क्रम 


समर्पित छ यो अभिनन्दन ग्रन्थ 


राष्ट्रिय अभिनन्दनको कार्यक्रम ६ 
शुभकामना अभिव्यक्ति 
उदाहरणीय काम गर्न सफल सत्यमोहन जोशी वर 
हार्दिक शुभकामना गङ्गाप्रसाद उप्रेती ९ 
साहित्यिक पत्रकारितामा जीवन रमा शर्मा १० 
अभिव्यक्ति व्यक्तित्व 
नगेन्द्रराज शर्मा: सङ्क्षिप्त परिचय गोविन्द गिरी प्रेरणा २ 
राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह समिति श्री नगेन्द्रराज शर्मामा ..अभिनन्दन-पत्र ० 
अक्षरसँगै खेल्न रुचाएँ नगेन्द्रराज शर्मा ११ 
मित्रताका अभिव्यक्ति 
यही काफी छकि..... ध्रुवचन्द्र गौतम १७ 
मिलनसार मित्र ध्रुव सापकोटा २० 
अथक सारथि ! रोचक घिमिरे २४ 
नगेन्द्रराज शर्माः सबैका अभिभावक विनोद दीक्षित २७ 
साहित्यिक पत्रकारिताका अभिव्यक्ति 
अनवरत यात्रा साहित्यको अज्ञात युवक २२ 
साहित्यिक पत्रकारिताका धरोहर गायत्रीकुमार चापागाई २ 
राजनीति सप्रिए साहित्य सप्रिन्छ गोपीकृष्ण ढुङ्गाना शव 
अविरल साहित्यिक पत्रकारिता यात्रा गोविन्द गिरी प्रेरणा ७ 
तपाईंलाई कहिल्यै थकाइ लाग्दैन है? चेतनाथ कणेल 'हरित' ४१ 
साहित्यिक पत्रकारिताका शिखरपुरुष छविरमण सिलवाल 0 
पत्तै नपाई बितेका सुन्दर वसन्तहरू जयदेव भट्टराई ११ 
सोखिन साहित्यिक पत्रकार तुलसीहरि कोइराला १४ 
नगेन्द्रराज शर्मा अर्थात्‌ अभिव्यक्ति दिव्य गिरी ६३ 
ठट्यौली अलङ्कार दीपक लोहनी ७० 
साहित्यिक माझी पुष्करराज भट्ट ७३ 
अभिव्यक्ति र नगेन्द्र दाइ महेश प्रसाई ७६ 
अभिव्यक्ति पोख्न सिपालु अक्षरकर्मी मोहन दुवाल वी 
नगेन्द्रराज शर्मा : ११ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


अभिव्यक्तिका पर्याय यादव भट्टराई 
अभिव्यक्ति अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्मा राप्रउ पोखरेल 
“अभिव्यक्ति'का व्यक्तिबिम्बसँग लक्ष्मणप्रसाद गौतम 
साहित्यिक पत्रकारिताभित्र नगेन्द्र दाइ वियोगी बुढाथोकी 
अभिव्यक्तिको आवश्यकता शीतल गिरी 
अनेक भएर अभिव्यक्ति श्रीओम श्रेष्ठ रोदन' 
प्रेरक व्यक्तित्व ज्ञानुवाकर पौडेल 
समालोचनात्मक अभिव्यक्ति 

अभिव्यक्ति २०० एक परिश्रमण अनिता पन्थी 
अभिव्यक्तिका पर्यायवाची कृष्णप्रसाद दाहाल 
महापुरुष ' उपन्यासभित्र युवराज मैनाली 
साहित्यिक पत्रकारिताका गान्धी रमेश गोर्खाली 
आख्यानकार नगेन्द्रराज शर्मा लीला लुइटेल 
“पिपलको बोटमुनि"मा विश्वदृष्टि शेखरकुमार श्रेष्ठ 
अन्तर्वार्ता र पत्रात्मक अभिव्यक्ति 

त्यो अन्तर्वार्ताअघि र त्यो अन्तर्वार्तापि8छ&ि अश्चिनी कोइराला 
पुरानो पुस्तालाई उछिन्नु पर्छ आर.सी. रिजाल 
अभिनन्दन नराश र “अभिव्यक्ति” लाई दधिराज सुवेदी 
नगेन्द्र दाइलाई एउटा पत्र विष्णुबहादुर सिंह 
स्तरीय लेखक बढेका छैनन्‌ श्रीओम श्रेष्ठ रोदन' 
पारिवारिक अभिव्यक्ति 

बुवाको बारे म के लेख्‌ँ? अञ्जु घिमिरे 

मेरो अनुभूति नीरज घिमिरे 

मेरो हजुरबुवा निहारिका घिमिरे 
बुवा, बाबा, पापा, पिताजी प्रणय घिमिरे 
पुकुलेको तर्फबाट अभिनन्दन प्राञ्जलराज घिमिरे 
मेरो ठुलोबुवा सुमित शर्मा 'समीर' 
सान्निध्यका अभिव्यक्ति 

दाजु नगेन्द्रराज शर्मा अरूणबहादुर खत्री नदी 
मेरा नजरमा .... उषा शेरचन 
सम्झनाका परिधिमा ... कृष्णप्रसाद बस्याल 
बुवाको साथी किशोर पहाडी 


ब्र 
कर 
९१ 
९५ 
२७ 
१०१ 
१०४ 


१०० 
११” 
१२२ 
१२० 
१२२ 
१२० 


१०० 
१८१ 
१४४ 
१८९ 

१६१ 


१६० 
१६९ 
१७२ 
१७४ 
१७७ 


१०१ 


१०० 
१०४ 
१०० 


१९२ 


: १२ : 


अभिनन्दन ग्रन्थ 


एक सौम्य पुरुष 

मेरा नजरमा नगेन्द्रराज शर्मा 
अभिव्यक्ति भेटघाटमा एकघन्टा 
पछि पो थाहा पाएँ 

अनुकरणीय व्यक्तित्व 

दाइसँग हवाइयात्राका तीन घण्टा 
उहाँको कीर्तिगाथा सदा अमर रहोस्‌ 
मेरो भच्याङ्ग, अभिव्यक्ति 

यता पनि दृष्टि दिने कि? 
(अभिव्यक्ति ' र नगेन्द्रराज शर्मासँग नाता 
मैले चिनेका नगेन्द्रराज शर्मा 

ईश्वर छँदै छैन, छ भने अपराधी छ 
अर्थात्‌ नगेन्द्र दाइ 

अथक साधकः नगेन्द्र दाइ 
आदरणीय साहित्यिक अभिभावक 
जोसिला र होसिला मोतीराम 

सधैँ अग्लो 

सबैका हाइ हाइ: नगेन्द्र दाइ 

सोध्न बाँकी छ 

हवनको न्वारन 

राष्ट्रिय अभिनन्दन सन्दर्भ 

उच्च साहित्यिक पत्रकार 

शतत्‌ प्रणाम 

अभिव्यक्ति आइकन 

जीव त्वँ शरद शतम्‌ 

नगेन्द्रराज शर्मासँगको मिठो भेट ! 
अभिव्यक्ति अर्थात्‌ नराशमा समर्पित 
सरल मान्छे 

दाइको सान्निध्य 

तीनटुक्रा 

नगेन्द्र दाइ, अभिव्यक्ति र म 
शालीनताका प्रतिमूर्ति 

भोगी स्वभाव, योगी मन 

सबैका दाइ, नगेन्द्र दाइ 
अविस्मरणीय व्यक्तित्व 

पिपलको बोट पढेपछि 


कृसु क्षेत्र 
खिमानन्द पोखरेल 
खेमराज पोखरेल 
गङ्गा अभिलाषी 
गङ्गा सुवेदी 
गोकुल अधिकारी 
गोविन्दराज भट्टराई 
गोविन्दसिंह रावत 
जयबहादुर घिमिरे 
जीवा लामिछाने 
तिला लेकाली 


दामोदर पुडासैनी किशोर 


दिनेश अधिकारी 
देविका तिमिल्सिना 
धनराज गिरी 
नन्दलाल आचार्य 
नयनराज पाण्डे 


नवराज पुडासैनी “ज्योत्स्ना ” 


नवराज रिजाल 


नीलम कार्की निहारिका 


पवन आलोक 
भद्रकुमारी घले 
माधव काफ्ले 
राजकुमार बानियाँ 
रामप्रसाद पन्त 
रामहरि पौड्याल 
रासा 

रीता न्यौपाने 
रोशन थापा नीरव' 
नगेन्द्रराज शर्मा 
लव गाउँले 
वासुदेव गुरागाई 
विधान आचार्य 
विनोद नेपाल 
विमल गिरी 
विवश पोखरेल 


१९” 
१९९ 
२०० 
२०० 
२०६ 
२०० 
२१२ 
२१० 
२२१ 
२२२ 
2२८ 
११९ 
२२२ 
२२४ 
२२८ 
२०० 
२०२ 
२०४ 
२०८ 
२४२ 
२४४ 
२४९ 
२६१० 
२१० 
२१८ 
२७१ 
२७० 
२७६ 
२७८ 
२०१ 
२०२ 
ग्व 
२०७४ 
२९” 
२९७ 
२९९ 


नगेन्द्रराज शर्मा 


: १३ : 


अभिनन्दन ग्रन्थ 


एक शालीन व्यक्तित्व 

अविरल सक्रिय अग्रज व्यक्तित्व 
नजिकबाट देख्दा 

अथक साहित्य साधक नगेन्द्र दाइ 
अक्षरका जौहरी 

मैले चिनेको नगेन्द्रदाइ 

साहित्यका एकलव्य 

नगेन्द्र दाइका सम्झनामा केपी ओली 
नगेन्द्रराज शर्मा: एक अथक यात्री 


यात्रा अभिव्यक्ति 


मन्थलीमा मनोरञ्जनको मूड 
नगेन्द्र दाइको भ्रमणप्रेम 

एक अविष्मरणीय असम यात्रा ! 
मर्जीको मालिक असी बर्से ठिटो 
दार्जीलिङमा दुई दिन 

महाकाली यात्रा 

सम्झनलायक द्विदिवसीय यात्रा 
पहिलो बैठक नुवाकोट दरबारमा 


कवितात्मक अभिव्यक्ति 


शुभकामना ! 

आँत लक्का भएपछि 

मेरो जून हरायो 

नगेन्द्रराज शर्मा 

साहित्यका शाश्वत 
साहित्यका साधक 

अक्षर साधक 

नगेन्द्रराज शर्मा 

नगेन्द्र राज शर्मा 

आँखामा नबिझाउने नगेन्द्र दाइ 
नगेन्द्र दृष्टि 

मुक्तकचित्रः नगेन्द्रराज शर्मा 


शङ्कर भारती 
शान्तिमाया गिरी 
शार्दूल भट्टराई 

शैलेन्द्र साकार 

साम्ब ढकाल 

सुमन कर्माचार्य 

सृजन लम्साल 
त्रिभुवनचन्द्र वाग्ले 
आर. आर. चौलागाई 


किशोर पहाडी 
चन्द्रप्रसाद भट्टराई 


चेतनाथ कणेल 'हरित' 


जानु धिताल 

देवा अधिकारी 
देविका तिमिल्सिना 
पवन आलोक 
रामप्रसाद पन्त 


उत्तमकृष्ण मजगैयाँ 
काशीराज आचार्य 
केपी शर्मा ओली 
गणेशकुमार पौडेल 
गोपीकृष्ण शर्मा 
ठाकुर शर्मा भण्डारी 
तीर्थराज अधिकारी 
दुबसु क्षेत्री 

देवराज खरेल 
नरेन्द्रराज पौडेल 
पुष्पा खनाल 
प्रकाश घायल 


३०० 
३०० 
१४ 
नेश5 

१६२ 
१०० 


0004 


१२७ 
४९ 
१२० 
५२ 
१२८ 
१२९ 
२०७ 
१२० 
२१० 
२२२ 
२२२ 
१०४ 


नगेन्द्रराज शर्मा 


: १४ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


आँखामा नबिझाउने रश्मि रिमाल 


मन्थलीमा उदाएका तारा ललिता दोषी' 
निभ्दैन कैल्यै दियो सीता भण्डारी कँडेल 


परिशिष्ट १ मूल समारोह समितिको कार्यसमिति सदस्य 
परिशिष्ट २ मूल समारोह समितिका सदस्यको नामावली 
परिशिष्ट ३ अभिनन्दन गर्ने सङ्घसंस्था 

परिशिष्ट ४ आयव्यय विवरण 


अभिनन्दन समारोहका समाचार 
अनुक्रमणिका 


अभिनन्दन समारोहसम्बन्धी तस्बिर 


९४ 
१२ 


५६ 
२९४ 
२९६ 
४०० 


४०२ 


४०४ 


११४ 


नगेन्द्रराज शर्मा : १५ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


नगेन्द्रराज शर्मा : १६ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


अभिव्यक्ति व्यक्तित्व 


नगेन्द्रराज शर्मा : १ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


नगेन्द्रराज शर्मा: सङ्क्षिप्त परिचय 
गोविन्द गिरी प्रेरणा 


जन्म र बाल्यकाल 


नेपाली साहित्यमा कथाकार, उपन्यासकार एवम्‌ 
लामो कालखण्डदेखि “अभिव्यक्ति” साहित्यिक पत्रिकाको 
सम्पादनको माध्यमबाट साहित्यिक पत्रकारको शिखर 
व्यक्तित्व निर्माण गर्नुभएका श्री नगेन्द्रराज शर्माको जन्म 
वि.सं. १९९४ साल चैत २२ गते रामेछाप जिल्लाको 
मन्थलीमा भएको हो। उहाँ सुब्बा इन्द्र प्रसाद घिमिरे तथा माता 
पद्मादेवी घिमिरेका काहिँला छोरा हुनुहुन्छ। उहाँको हजुरबाको 
। निधनको एकदई दिनपश्चात्‌ नै जन्म भएका हुनाले उहाँको 
मायाँबाट नगेन्द्र वञ्चित रहनुभयो। उहाँको बाल्यकाल गोठका राँगाभैँसी आहाल बस्ने 
ठाउँमा खेल्दै, स्थानीय माझीका बच्चाबच्चीका सङ्गतमा बितेको थियो। उहाँकी आमाले 
७ छोरा र ६ छोरी गरी १३ सन्तान जन्माउनुभएको थियो। सात छोरामध्ये ३ जना बिते। 
बचेका ४ मध्ये नगेन्द्रराज शर्मा एक हुनुहुन्छ। 


अध्ययनको सिलसिला 


नगेन्द्रराजको पढाइको सुरुआत कुनै स्कुलमा भएको थिएन। गाउँमा कुनै स्कुल नै 
थिएन सुरुमा श्रीपञ्चमीका दिन बाबुले घरमै अक्षरारम्भ गराएपछि गाउँकै काले खत्री भन्ने 
मान्छेका घरको दलानमा, मटानमा चन्द्रप्रसाद ढुङ्गाना नामका पण्डितले कखरा पढाएका 
थिए। 


केही दिनपछि उहाँले क ख अक्षर चिन्नुभयो, तर खासै पढ्न सक्नुभएन। त्यसपछि 
घरमा रामायण, महाभारत पाठ गर्न लगाउन थालियो। घरका भुराभुरीहरू पालैपालो 
आठदस मिनेट पाठ गर्दथे। एउटाले पाठ गर्दा अरूले ध्यान दिएर सुन्थे। पालो पर्खन्थे। 
रातिका समयमा टुकीको उज्यालोमा पढ्नु पर्थ्यो। लाल्टिन पनि बल्थ्यो, तर कहिलेकहीँ 
मात्र। साँझ पर्नुअघि नै बेलुकाको खाना खाने चलन थियो अनि साँझ ढल्केपछि सुत्ने 
गरिन्थ्यो। त्यसले गर्दा बेलुकी बत्ती बाल्नु नपर्ने हुन्थ्यो। खासमा भात नपाकुन्जेल दिनकै 
उज्यालोमा रामायण महाभारत पढ्ने काम हुन्थ्यो, तर उहाँ रामायण महाभारत पढ्नुपर्ला 
भनेर छलछाम गर्दै र यताउता भाग्दै भात खाने बेलामा टुप्लुक्क देखा पर्ने पनि गर्नुहुन्थ्यो। 


त्यसपछि ६ वर्षको उमेरमा उहाँ वि.सं. २००० सालमा पहिलो चोटि काठमाडौँ 
खाल्डोमा पढ्नका लागि आउनुभयो। उहाँका पिताका चार भाइमध्ये कान्छा (काका) 
हृदयराज शर्मा काठमाडौँमै बस्नुहुन्थ्यो। नगेन्द्रराजले काठमाडौँको पद्योदय स्कुलबाट 
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एसएलसी सम्मको स्कुले शिक्षा लिनुभयो। एसएलसीको सेन्टर पनि त्यही पद्योदयमै परेको 
थियो। 


स्कूल सकेपछि उहाँ भारतको अलाहावाद जानुभयो। उहाँले अलाहावाद बोर्डबाट 
वनारसमा बसेर इण्टरमिडियट पास गर्नुभयो। अनि बनारस हिन्दू विश्वविद्यालयमा भर्ना 
हुनुभयो। 


उहाँले बनारसमा बी.ए. थर्ड एयरसम्म पढेर काठमाडौँ आउनुभयो। काठमाडौँ 
आएपछि पढाईको निरन्तरताका लागि फेरि बनारस फर्किनुभएन, किनभने उहाँलाई पढाइ 
पूरा गर्नुपर्छ भनेर दबावमा राख्ने कोही थिएनन्‌। काका पनि काङ्ग्रेस पार्टीको काममा 
कताकता जान्थे। अनि त एक प्रकारको अभिभावकहीन, मनमौजी भएर उहाँले पढाइ 
अधूरोमै छाड्नुभयो। त्यसरी छाडेको पढाई फेरि कहिल्यै अघि बढाउनुभएन। एक प्रकारले 
उहाँले शिक्षाको यात्रा त्यहीँ नै ठप्प भयो। काठमाडौँमा पनि पढाइ अघि बढाउने मन 
गर्नुभएन 


साहित्यमा पदार्पण 


नगेन्द्रको साहित्य लेखनको यात्रा बनारसबाट सुरु भएको थियो। हुन त काठमाडौँमा 
काका हृदयराज शर्मा नै साहित्यकार थिए| महाकवि देवकोटालगायतका स्वनामधन्य 
साहित्यकारहरूलाई घरमै नजिकबाट देखेका नगेन्द्रलाई साहित्यप्रति चाख सानैमा टुसाएको 
थियो। रामायण, महाभारत, पुराणले पनि साहित्यप्रति रुझान बढाएका थिए, तर पनि 
साहित्य भने प्रस्फुटित भएको थिएन काठमाडौँमा। वनारसमा भने प्रस्फुटित भएर सतहमाथि 
आयो। 


अलाहावाद बोर्डमा जाँच दिने बेलामा बनारसमा छँदा त्यहाँ एक कविता गोष्ठी 
भएको थियो। तँ पनि कविता लेख्छस्‌ होइन, सुना भन्यो कसैले उहाँलाई उहाँले एउटा 
कविता गोष्ठीमा सुनाउनुभयो। उहाँको त्यो कविता दोस्रो भएर पुरस्कृत भयो। त्यो कविता 
गोष्ठीमा जाँचकीहरूमध्ये एक थिए शेषराज रेग्मी। उहाँले रेग्मीका हातबाट पुरस्कार प्राप्त 
गर्नुभयो। उहाँको त्यो पहिलो कविता पनि वनारसबाटै छापियो। यो प्रकाशन वनारसवासी 
दुर्गाप्रसाद श्रेष्ठ, उपेन्द्रले गरिदिएका थिए। उहाँ कथा पनि लेख्नुहुन्थ्यो। उहाँको प्रकाशित 
पहिलो कथा “दशैँ”” वासु शशीले सम्पादन गर्ने “सञ्चय” डाइजेस्टमा प्रकाशित भएको 
थियो। 


टिसिएनको जागिर छोडेर जनकपुर घरमा बस्न गएका बेलामा त्यहाँको साहित्यिक 
गतिविधिमा नगेन्द्रराज पनि सामेल हुनुभयो। त्यतिखेर जनकपुरमा साहित्यिक चहलपहल 
गर्नेहरूमा नगेन्द्रका आफ्नै भाइ जगदीश घिमिरे, मैथिलीका विद्वान्‌ रारा क्याम्पस 
जनकपुरका प्राध्यापक डा.धीरेश्वर झा धीरेन्द्रलगायत अन्य थिए| तर छिपछिपे लेखनमै सबै 
अल्झिएका थिए। 
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त्यतिबेला कवि केदारमान व्यथितले नेपाली साहित्य संस्थानमार्फत्‌ देशव्यापी 
साहित्य सेमिनारहरूको आयोजना गर्न थालेका थिए। पहिलो सम्मेलन चितवनमा भएको 
थियो। उहाँहरू तीनै जनाले निम्तो पाउनुभयो। त्यो साहित्य सम्मेलनमा राजा महेन्द्र पनि 
सहभागी थिए। समापनको राति नारायणी नदीमा डुङ्गाहरू जोडेर पानीमाथि भव्य 
कविगोष्ठी आयोजना गरिएको थियो। कार्यक्रमको समाप्तितिर आँधी आएर भागाभाग 
भएको कारणले पनि त्यो गोष्ठी अविस्मरणीय भएको थियो। तर यो सम्मेलनमा गएपछि 
उहाँको दृष्टि र दृष्टिकोण बदलियो। नेपाल र भारतका स्वनामधन्य साहित्यकारहरूको 
अभूतपूर्व भेला थियो। उहाँले त्यही सम्मेलनमा पहिलोपल्ट हरिभक्त कटुवाललाई 
भेट्नुभएको थियो। अरू कुराका अतिरिक्त हरिभक्त कटुवाल भेट्नुलाई उहाँ त्यस 
सम्मेलनको उपलब्धि ठान्नुहुन्छ। 


जागिरको सिलसिला 


टिसिएन अर्थात्‌ टिम्बर कर्पोरेसन अफ नेपालमा जागिर खाएर उहाँले जागिरे जीवन 
सुरु गर्नुभएको हो। उहाँ टिसिएनको काठमाडौँ अफिसमा काम गर्नुहुन्थ्यो। उहाँको अमेरिकन 
हाकिमले काम मन पराएर टिसिएनको मुख्य कार्यालय हेटौँडा सरुवा गरिदियो। हेटौँडा 
औलो लाग गर्मी ठाउँ, किन त्यहाँ जागिर खान गाको भनेर घरबाट तारन्तार खबर गएपछि 
उहाँ टिसिएनको जागिर छाडेर जनकपुरको घरमा जानुभयो। अलिदिन जनकपुरमै बसेपछि 


दिक्क लाग्यो र फेरि काठमाडौँ नै आउनुभयो। 


यसपल्ट काठमाडौँ आएपछि रामेछापकै नेता अर्थमन्त्री नवराज सुवेदीलाई 
जागिरका लागि भन्न जानुभयो। नवराज सुवेदीले सेडाका डेपुटी डाइरेक्टर प्रकाशचन्द्र 
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लोहनीलाई भनिदिए। त्यतिखेर सेडा अर्थात्‌ आर्थिक विकास तथा प्रशासन अनुसन्धान 
केन्द्र खुल्दै थियो कीर्तिपुरमा। त्यहाँ मान्छे चाहिएको थियो। “लौ भैहाल्छ” भन्ने मन्त्रीको 
आश्वासन पाएपछि नगेन्द्र ढुक्क हुनुभयो। सेडामा निवेदन र अन्तर्वार्ता पनि दिनुभयो, तर ती 
सबै देखाउनलाई रहेछन्‌। उहाँको जागिर त मन्त्रीले पक्का गराइसकेकाले उहाँ रिसर्च 
असिसेण्ट हुनुभयो। यही जागिरले नै उहाँलाई काठमाडौँको रैथाने बनायो। उहाँ पक्का 
काठमाडौँबासी हुनुभयो। 
उपन्यासकार व्यक्तित्व 

साहित्य सम्मेलनमा गएपछि र भाग लिएपछि उहाँलाई पनि साहित्यमा केही 
गर्नसक्छु, राग्रै लेख्न सक्छु भन्ने आत्मविश्वास भयो। उहाँले जनकपुर बसेर दुईवटा उपन्यास 
लेख्नुभयो। उपन्यास लेखेपछि प्रकाशनको कुरा थियो। उहाँले त्यतिबेला निजी क्षेत्रबाट 
झण्डै एक्लो प्रकाशक बादशाह भएको रत्न पुस्तक भण्डार सम्झिनुभयो। उपन्यासको 
पाणडुलिपि प्रकाशनार्थ लिएर गएपछि, हाम्रा जाँचकीले हेर्छन्‌, पास भयो भने प्रकाशित 
हुन्छ भन्ने जवाफ पाउनुभयो। उहाँले महापुरुष नामको उपन्यास प्रकाशनार्थ दिनस भएको 
थियो। केही समयको अन्तरालमा रत्न पुस्तक भण्डारमा बुझ्न जाँदा उपन्यास राग्रो लागेको 
तर एउटा सानो परिवर्तन गर्नुपर्ने देखियो भने। उहाँको उपन्यासको मूल पात्रको नाम श्याम 
शाह थियो। शाह हटाए मात्र छापिने बताइयो। उहाँलाई भनियो, शाह भनेपछि राजदरबारतिर 
चासो हुन्छ, झमेला हुन्छ। नगेन्द्रले भन्नुभयो, “मैले लेखेकै त्यही हो, शाह हटाएर त म 
उपन्यास छाप्दिनँ। ” 

त्यो उपन्यासका जाँचकी थिए साहित्यकार माधवलाल कर्माचार्य। उपन्यास राम्रो 
थियो र उनले मन पराएका थिए। मात्र एउटा शाह शब्दले समस्यामा पारेको थियो। अनि 
त्यसको मध्यमार्ग निकालियो, शाहको ठाउँमा विक्रम शव्द राख्ने। श्याम विक्रम, श्याम 
शाहको साटो। विक्रम भनेपछि शाहजस्तै भान हुने, अर्थ लाउन मिल्ने शाहकै, तर शाह हुँदा 
आउन सक्ने समस्या पनि टर्ने। यसमा चाहिँ नगेन्द्रले सहमति जनाउनुभयो। उपन्यास 
छापियो। अनि माधवलालले सोधे, “अर्को उपन्यास पनि छ कि?” 


उहाँको अर्को उपन्यास थियो “दिवास्वप्न”, त्यो पनि रत्न पुस्तकलाई दिनुभयो। 
दिवास्वप्न पनि छापियो। नगेन्द्रको छवि साहित्यिक वृत्तमा उपन्यासकारको रूपमा देखियो, 
चर्चा पनि चल्यो। त्यो चर्चा चल्नु दुईवटा उपन्यासहरू फटाफट प्रकाशित हुनुमा थियो भने 
उहाँले पुस्तक समर्पण गरेको पनि अनौठो थियो, त्यसले पनि उहाँलाई चर्चित बनायो। 
आफ्ना किताबहरू अग्रज साहित्यकारलाई, आफ्ना पितामातालाई, राजालाई वा 
प्रियजनलाई समर्पण गर्ने चलिआएको चलनको विपरीत उहाँले आफ्नो किताब कालो 
कुकुरलाई समर्पण गर्नुभएको थियो। 


कथाकार व्यक्तित्व 


सुरुमा कविता लेखे पनि नगेन्द्रराज शर्माले पछि कथा लेख्नुभयो र फुटकर रूपमा 
ती प्रकाशित हुन थाले। ती कथाहरू रोचक र समसामयिक थिए। उहाँ जीवन्त पात्रहरू 
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सिर्जना गर्न माहिर कथाकार हुनुहुन्छ। कथालाई जीवन्तता दिनसक्नु उहाँको खुबी हो। 
“पिपलको बोटमुनि” नगेन्द्रराज शर्माको पहिलो कथासङ्ग्रह हो। यसमा १५ कथाहरू 
सङ्ग्रहित छन्‌, दोस्रो कथासङ्ग्रह “एकान्तका आफन्तहरू” त्यसैको निरन्तरता हो। यी दुई 
कथा सङ्ग्रहहरूपछि उहाँको ध्यान अभिव्यक्ति सम्पादनमा केन्द्रित भयो। 


सम्पादक व्यक्तित्व 


साहित्यिक पत्रिकाको प्रकाशनमा सरकारको तर्फबाट कठिनाइ भएको बेला 
नगेन्द्रराज शर्माले अभिव्यक्ति पत्रिकाको सम्पादन, प्रकाशनको आरम्भ गर्नुभयो। यस 
पत्रिका नेपाली साहित्यमा लामो समयसम्म प्रकाशन भइरहेका थोरै पत्रिकाको गौरव निर्माण 
गरेको छ। अभिव्यक्ति पत्रिकामा उहाँले स्वनामधन्य साहित्यकारहरू शङ्कर लामिछाने, 
पारिजात, कृष्णचन्द्रसिंह प्रधान, ध्रुवचन्द्र गौतम, मदनमणि दीक्षितजस्ता स्थापित 
साहित्यकारका साथै नयाँनयाँ सामान्यतः नामै नसुनेका, पहिलोपहिलो पल्ट प्रवेश पाउने 
प्रतिभालाई पनि उत्तिकै स्नेहका साथ स्थान दिएकाले नयाँ लेखकहरूले, काठमाडौँबाहिर 
मोफसलका प्रतिभाले आफ्नै पत्रिकासरि आत्मिकरूपमा लिनेगरेका छन्‌। उहाँले 
अभिव्यक्तिमार्फत्‌ नयाँ लेखक लेखिकाको एउटा ठुलो समूहको निर्माण गर्नुभएको छ। मेची 
महाकाली भ्रमण गरेर, स्थानीय साहित्यकारलाई राजधानीबाट प्रकाशित हुने अभिव्यक्तिमा 
स्थान दिएर स्थानीय र राजधानीबिचको पुलको काम गर्नुभएको छ। यस्तो गर्ने साहित्यिक 
पत्रिका नगण्य छन्‌। 


अभिव्यक्ति पत्रिकाका अतिरिक्त उहाँले विविध साहित्यकारका प्रशस्त कृतिहरू 
पनि सम्पादन गर्नुभएको छ। 


सङ्घसंस्थामा आबद्धता 


मानिस सामाजिक प्राणी हो। 
। ॥ समाजमा बस्छ। साहित्यकार पनि 
१ समाजकै अङ्ग हो र पहिलो 
७ प्राथमिकतामा परे पनि नपरे पनि उसले 
खा विविध सामाजिक सङ्घसंस्थाहरूमा 
। नेतृत्वदायी र सामूहिक नेतृत्व गर्नुपर्ने 
ईद के | हुन्छ। नगेन्द्रराज शर्माले पनि विविध 
सङ्घसंस्थामा संलग्न भएर आफ्नो योगदान गर्नुभएको छ। 


उहाँले नेपाली साहित्यिक संस्थाहरू साहित्यिक पत्रकार सङ्घ, सिर्जनशील 
साहित्य समाज, प्रेस काउन्सिल, पेन नेपाल, युगकवि सिद्धिचरण प्रतिष्ठान, गंकी वसुन्धरा 
पुरस्कार प्रतिष्ठान, अस्वीकृत विचार-साहित्य गुठी, ईश्वर वराल प्रज्ञा निकेतन, गोरखापत्र 
संस्थान, नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घ, नेपाल स्रष्टा समाज, जगदीश घिमिरे प्रतिष्ठान, 
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नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठान लगायतका सङ्घ संस्थामा नेतृत्वदायी लगायतका विविध हैसियतमा 
संस्थागत योगदान गर्नुभएको छ। 


पारिवारिक जीवन 


नगेन्द्रराज शर्माले आफूखुसी बिहा गर्नुभएको हो। उहाँकी पत्नी कमला ज्ञवाली 
शर्मा नेपाली वाङ्खयका प्रख्यात व्यक्तित्व सूर्यविक्रम ज्ञवालीकी छोरी हुनुहुन्छ। उहाँहरूबाट 
दुई छोरा र एक छोरी भए, तर छोरीको असामयिक अवसानको पीडा उहाँले खप्नुभयो। यो 
उहाँको जीवनको अत्यन्त दुखद्‌ क्षण थियो। अहिले उहाँ श्रीमती दुई छोराहरू र उनीहरूका 
परिवारसहित जीवनरथलाई सन्तोषका साथ अघि बढाइरहनुभएको छ। 


पुरस्कार र सम्मान 


नगेन्द्रराज शर्माले आफ्नो साहित्यिक लेखन र साहित्यिक पत्रकारिताका 
माध्यमबाट नेपाली वाङ्गयलाई गर्नुभएको योगदानका लागि अनगिन्ती पुरस्कार सम्मानबाट 
विभूषित हुनुभएको छ। तीमध्ये केही हुन्‌- मैनाली कथा पुरस्कार, धूस्वाँ सायमी सिर्जना 
पुरस्कार, नेपाल सांस्कृतिक सङ्घ पुरस्कार, भानु भवानी घिमिरे पत्रकारिता पुरस्कार, उत्तम 
शान्ति विशेष सम्मान, गोपाल पाण्डे असीम पुरस्कार, महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा 
पुरस्कार, पद्मश्री साधना सम्मानलगायत प्रमुख छन्‌। 


सन्तुष्ट जीवनयात्रा 


आफ्नो सक्रिय लेखनलाई एक प्रकारले अर्धविश्राम दिए पनि उहाँले आजपर्यन्त 
साहित्यिक पत्रकारको निष्ठालाई अविराम निरन्तरता दिइरहनुभएको छ। सम्पादकीय 
लेखिरहनुभएको छ। अभिव्यक्ति भेटघाटलाई निरन्तरता दिइरहनुभएको छ। सम्भव भएसम्म 
नेपालका विभिन्न स्थानका भ्रमण र साहित्यकारसितको भेटघाटलाई जारी राख्नुभएको छ। 
अहिले ८४ वर्षका उमेरमा पनि सुखद्‌ एवम्‌ सन्तुष्ट जीवन यात्रा गरिरहनुभएको छ। 
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[वियरककरमलरररुकरुरुरुरकुररक रका 
राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह समिति 


साहित्यकार तथा अग्रज साहित्यिक पत्रकार श्री नगेन्द्रराज शर्मामा 
समर्पित अभिनन्दन पत्र 


नेपाली साहित्य जगतका स्वनामधन्य व्यक्तित्व 
आदरणीय श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यू / 


रामेछाप जिल्लाको मन्थलीमा विसं १९९४ चैत २२ का दिन जन्मेर यहाँले विगत 
आधा शताब्दीभन्दा बढी समयदेखि नेपाली भाषा-साहित्यको विकास र समृद्धिमा लेखन, 
सम्पादन एवम्‌ साहित्यिक संस्थाको नेतृत्व गर्दै अनुकरणीय योगदान पुच्याउँदै आउनुभएको 
छ। यसका लागि नेपाली जगत्‌ कृतकृत्य छ। 


नेपाली साहित्यमा आख्यानका निष्ठावान्‌ सर्जक 
श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यू / 


यहाँले नेपाली वाङ्गयको भण्डारमा महापुरुष, दिवास्वप्न, पिपलको बोटमुनि तथा 
एकान्तका आफन्त जस्ता सुन्दर कृतिहरू दिएर साहित्यानुरागीलाई कृतार्थ गर्नुभएको छ। 
यहाँका यी कृतिहरूमा प्रतिविम्बित नेपाली समाज र यस समाजका चरित्रहरू युगयुगसम्म 
रहने विश्वास गर्दछौँ 


नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका अविच्छिन्न सम्पादक 
श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यू । 


यहाँले अभिव्यक्ति द्वैमासिक साहित्यिक पत्रिकामार्फत्‌ नेपाली वाङ्गय जगत्का 
स्वनामधन्य अग्रजलाई ससम्मान स्थान दिनुका साथै नयाँ प्रतिभालाई स्थापित हुन आफ्नो 
पत्रिकाको थलो प्रदान गर्नुभएको छ, जसबाट सयौँ सर्जकले प्रेरणा प्राप्त गरी उनीहरू 
हालका दिनमा स्थापित साहित्यकार बनेका छन्‌] तिनीहरूका माध्यमबाट नौलो आयाम 
प्राप्त गरेको नेपाली साहित्यको विकास र उन्नयनमा तिनको उर्वर भूमि अभिव्यक्ति र यसका 
प्रेरक सम्पादककारूपमा यहाँको ठुलो भूमिका छ। नेपाली साहित्यमा साहित्यिक 
पत्रकारितामार्फत्‌ यहाँले सयौँलाई सर्जककारूपमा हुर्काउन दिनुभएको योगदानबाट नेपाली 
भाषा तथा साहित्यको संसार यहाँप्रति धन्य भएको छ। यसरी विगतका पाँच दशकसम्म सधैँ 
नयाँ पुस्ताका प्रतिभाहरूको अजस्र प्रेरणाको स्रोत बन्नुभएका यहाँको यस अविरल 
योगदानलाई हामी नमन गर्दछौँ। 
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नेपाली साहित्यजगतमा संस्थागत नेतृत्वका एक साहसी गुणवान्‌ व्यक्तित्व श्री 
नगेन्द्रराज शमाज्य्‌ / 


यहाँले नेपाली साहित्यिक संस्थाहरू | 
खासगरी साहित्यिक पत्रकार सङ्घ, सिर्जनशील || ८००२... 


प्नि 
् 
१ नि « 


साहित्यिक समाज, प्रेस काउन्सिल, पेन नेपाल, || ..::.:.... 
युगकवि सिध्दिचरण प्रतिष्ठान, गंकी वसुन्धरा | ख्यउ रट 
पुरस्कार प्रतिष्ठान, अस्वीकृत विचार-साहित्य गुठी, 
ईश्वर बराल प्रज्ञानिकेतन, नेपाल स्रष्टा समाज, 
गोरखापत्र संस्थान, नेपाल साहित्यिक पत्रकार 
सङ्घ, जगदीश घिमिरे प्रतिष्ठान, नेपाल प्रज्ञा 
प्रतिष्ठान लगायतका सङ्घ संस्थामा नेतृत्वदायी 
लगायतका विविध हैसियतमा पुच्यउनुभएको 
संस्थागत योगदान स्तुत्य, अनुकरणीय र उदाहरणीय 
रहेको हामी विश्वास गर्दछौँ र अभिनन्दनीय मान्दछौँ। 


सरस्वतीका वरदपुत्र 
श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यू / 


अ्रामिलन्डलन पत्त 


मानवको सृजनात्मक गुणलाई नै नैसर्गिक 
शक्ति मान्ने यहाँको विश्वास र मानवताको विकास 
एवम्‌ सामाजिक जीवनको समृद्धिका लागि 
साहित्यको उत्थान अनिवार्य छ भन्ने यहाँको 
सोचको हामी अनुसरण गर्न चाहन्छौँ देशका 
विभिन्न स्थानको भ्रमणका माध्यमबाट साहित्यका 
नौला सृजना गर्दै सर्वसाधारणमा स्वदेशप्रतिको 
जागरण बढाई नेपालमा राष्ट्रियताको विकास र 
सम्बद्र्धनमा यहाँले दिनुभएको देन चिरकालसम्म 
स्मरणीय रहने छ। नेपाल आमाले जन्माएका 
सपूतहरूमध्ये कहिल्यै नथाक्ने सर्जक र अग्रज 
सम्पादक यहाँ पनि एक हुनुहुन्छ। 


त्यसैले समस्त नेपाली जगत्का तर्फबाट 


यहाँको अभिनन्दन गर्न पाउँदा आज हामी आफैँ भजहमसमालसकबमनवल्तनल 
अभिनन्दित भएको अनुभव गर्दछौँ। अभिनन्दन पत्र 
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नगेन्द्र ! गर्व हौ हाम्रा प्रेरणा स्रोत हौ तिमी 
तिग्रो सम्मान हो हाम्रै, शान या मान हौ तिमी। 


सर्व अभिनन्दनीय 
श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यू / 


यहाँको अविश्रान्त साहित्यिक कर्मको निरन्तरता सम्पूर्ण साहित्य जगत्का लागि 
सुखद छ। नेपालजस्तो विश्वकै आध्यात्मिक पावनभूमिमा सुख, समृद्धि एवम्‌ आरोग्य तथा 
आनन्दमय दीर्घ जीवनका लागि हामी सामूहिकरूपमा प्रार्थना गर्दै सत्कर्महरूका निमित्त 
यहाँलाई राष्ट्रियरूपमा हार्दिक अभिनन्दन गर्दछौँ। 


मूल समारोह समितिका तर्फबाट, 
गोविन्द गिरी प्रेरणा प॒वन आलोक सत्यमोहन जोशी 
सदस्यसचिव अध्यक्ष प्रमुख अतिथि 


नगेन्द्रराज शर्मा राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह समिति 


काठमाडौँ, नेपाल। 
विक्रम सम्वत्‌ २०७७ साल चैत २२ गते आइतवार 
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अक्षरसँगै खेल्न रुचाएँ 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। नगेन्द्रराजशर्मा 


यस सभाका आदरणीय सभापति श्री 
पवन आलोकज्यू, प्रमुख अतिथि आदरणीय 
वाङ्गय शताब्दीपुरुष श्री सत्यमोहन जोशीज्यू, 
आदरणीय वाङ्खयसेवी श्री रमा शर्माज्यू ! 


पहिलो कुरा, आज म अत्यन्त 
हर्षविभोर छु। 


यत्रो सम्मान पाएपछि को हुँदैन 
हर्षविभोर? साथ्ै म आश्चर्यचकित पनि छु 
तपाईंहरूले किन मलाई यत्रो सम्मान गर्नभयो 
भनेर। ममा यसयोग्य पात्रता छ कि छैन, तर 
मलाई यसयोग्य देख्नु तपाईंहरूको दृष्टिको 
विशेषता हो, विशालता हो। तपाईंहरू सबैमा हार्दिक कृतज्ञता तथा आभार व्यक्त गर्दछु। 

हाम्रो वाङ्गयको क्षेत्रमा कस्तो पनि देखिएको छ भने कतिपय विशिष्ट स्रष्टाहरू 
ओझेलमा परेका छन्‌ भने कतिपय सामान्य स्रष्टाले पनि आवश्यकभन्दा बढी चर्चा/प्रशंसा 
पाइरहेका छन्‌। अर्थात्‌ कोही अण्डररेटेड छन्‌ र कोही ओभरेरटेड छन्‌। कतै म पनि 
ओभरेरेटेड पो भएँ कि भनेर सङ्कोच लागिरहेको छ। किनभने श्रोतादीर्घामा म आफूभन्दा 
धेरै ठुल्ठुला साहित्यकार तथा साहित्यिक पत्रकारलाई देखिरहेको छु। 


म त साहित्य र साहित्यिक पत्रकारिताको एउटा सामान्य विद्यार्थी मात्र हुँ। 


तर पनि साहित्य सिर्जना तथा साहित्यिक पत्रकारिताको माध्यमबाट भाषा- 
साहित्यको सेवा गरेबापत्‌ नै आज तपाईँहरूबाट यो सम्मान पाएको हुनाले यसै विषयमा 
केही बोल्नु उपयुक्त हुन्छजस्तो लग्दछ तर आफ्नो वा आफूले गरेको कामका बारेमा 
बोल्बुभनेको आत्मप्रशंसा गर्नु नै हो। आत्मप्रशंसाका सन्दर्भमा महाभारतमा एउटा प्रसङ्ग 
छ जुन तपाईँहेरू सबैलाई थाहा छ - कुनै प्रतिज्ञा पूरा नहुँदा अर्जुनले आत्मदाह गर्छु 
भनेपछि कृष्णजीले भन्नुभएको छ वीर पुरुषका लागि आत्मप्रशंसा मृत्युसमान हुन्छ, 
त्यसकारण आत्मप्रशंसा गर -- मृत्युवरण गर्नै पर्दैन। 
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यस सन्दर्भमा बोल्नुपर्ने कुराहरू समयसमयमा अभिव्यक्तिबाटै भनिसकेको छु। अव 
थप बोल्न मसँग विशेष नयाँ कुरा खासै छैन। 


सिर्जनातर्फ मेरा जम्माजम्मी चारओटा पुस्तकाकार कृति प्रकाशित छन्‌, दुइटा 
उपन्यास र दुइटा कथासङ्ग्रह। त्यो पनि धेरैवर्ष अघिको कथा भइसकेको छ। 


मेरा उपन्यास र कथाकृतिबारे केही समीक्षकले समयसमयमा अलिअलि 
बोलिसकेका लेखिसकेका छन्‌, अनि अहिले विमोचन गरिएको “समग्र आख्यानमा पनि 
सम्पादक रोशन थापा नीरवजीको समीक्षात्मक भूमिका छ। त्यसकारण त्यसबारे म अहिले 
थप केही बोल्नु आवश्यक ठान्दिनँ। 


साहित्यिक पत्रकारिताका बारेमा केही बोल्नुपर्दा “अभिव्यक्तिको सुरुआत २०२७ 
सालदेखि गरेको हुँ। त्यसबेला मेरा केही कथा कविताहरू त प्रकाशित भैसकेका थिए तर 
साहित्यिक पत्रकारिताचाहिँ मेरो रहर मात्र थियो। रोचक घिमिरे, भैरव अर्याल र जगदीश 
घिमिरेहरू मेरा निकटस्थ साहित्यिक साथी थिए। यिनै साथीभाइको प्रेरणा र सहयोग पाएर 
मैले अभिव्यक्तिको प्रकाशन सुरु गरेको हुँ। एउटा रहर, लहड, भाषा साहित्यप्रतिको अगाध 
अनुराग, आसक्ति र सेवाभावबाट प्रेरित भएर सुरु गरेको “अभिव्यक्ति” अहिलेसम्म निरन्तर 
प्रकाशित भइरहेको छ र अहिले यसको २०८ औँ अङ्क प्रकाशित भएको छ। 


फागुन ७ गते, २०२७ साल अभिव्यक्तिको पहिलो अङ्क प्रकाशित भयो। 
बेलाअनुसार कागत, छपाइ, सजावट-- सबै राग्नै थिए। व्यङ्ग्यचित्र र रमाइला हास्य- 
स्तम्भ/चुटकिलाहरू थिए। त्यसबेलाका बहुचर्चित/प्रतिष्ठित लेखक कविहरू-- सर्वश्री 
केदारमान व्यथित, शङ्कर लामिछाने, भूपि शेरचन, भीमनिधि तिवारी, नीरविक्रम प्यासी, 
नारायणबहादुर सिंह, पारिजात, विमल राल्फा तथा वासु रिमाल यात्रीहरू थिए भने नयाँ 
उदीयमान्‌ अनुहारमा सिर्जना भट्ट र जगदीश घिमिरे थिए त्यस्तै, विदेशीमा सोल्झेनित्सिन, 
ज्याँ जेने, एभ्तुसँको र सआदत हसन मन्टोका रचनाहरू (अनूदित) थिए। 


त्यसबेलाका प्रचलित साहित्यिक पत्रिकाहरूभन्दा अलिक बेग्लै र आकर्षक 
बनाउने चाहनामा मैले केही प्रयोगहरू थालेको थिएँ। उदाहरणका लागि-- साहित्यिक 
पत्रिकामा व्यङ्ग्यचित्रहरू छाप्ने। लेखरचनाका अन्त्यमा रहेको खाली ठाउँमा राजा वा देशी 
विदेशी चिन्तकहरूका महावाणीका सट्टा स्वदेशका नै वरिष्ट कनिष्ट साहित्यकारहरूका 
घतलाग्दा उक्तिहरू छाप्ने गरेँ हास्य-व्यङ्ग्य अन्तर्गत साहित्यकारहरूका जमघटमा हुने 
घतलाग्दा हास्य-व्यङ्ग्यात्मक हास-परिहास, छेडछाड तथा घोचपेचका टिपोटहरू तिथि 
मिति र स्थानसहित्‌ यथासम्भव जस्ताको तस्तै प्रस्तुत गर्ने गरेँ। प्रकाशनार्थ रचना चयन गर्दा 
राजधानीका स्थापित नामभन्दा पाएसम्म/सकेसम्म मोफसलका उदीयमान साहित्यकारका 
रचनालाई प्राथमिकता दिएर छाप्ने गरेँ। 


अभिव्यक्तिको पहिलो अङ्क सबैले मनपराए। म झनै उत्साहित भएँ र 
अभिव्यक्तिलाई सकेसम्म आद्योपान्त पठनीय पत्रिका बनाउने प्रयासमा लागेँ। आद्योपान्त 
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पठनीय बनाउन त सकिनँ तापनि यसका अत्यधिक पृष्ठहरू पठनीय बनाउने प्रयासचाहिँ 
आजपर्यन्त गर्दैछु। 


अनि संयोग कस्तो पस्यो भने अभिव्यक्तिको पहिलो अङ्क प्रकाशित भएको केही 
दिनपछि नै विराटनगरमा कवि, नेता केदारमान व्यथितको नेतृत्वमा “साहित्य संस्थान'द्वारा 
आयोजित राष्ट्रव्यापी साहित्य सेमिनार सम्पन्न भयो। त्यसमा म पनि आमन्त्रित थिएँ। त्यहाँ 
जाँदा अभिव्यक्तिको ठूलै भारी बोकेर गएँ। भेला भएका साहित्यकारहरूमा विभिन्न 
जिल्लाका स्कुल कलेजमा नेपाली पढाउने गुरुहरूलगायत अधिराज्यका साठी-सत्तरी 
जिल्लाका साहित्यकारहरूको प्रतिनिधित्व थियो। त्यसबाहेक, भारतका सिलिगुडी, 
दार्जीलिङ, कालिम्पोङ, डुवर्स, देहराद्न, सिक्किम, असम आदिका साहित्यकारहरूको 
पनि उल्लेखनीय उपस्थिति थियो। त्यहाँ मैले अभिव्यक्ति बेस्सरी बाँडौँ सेमिनारका 
सहभागीहरूमार्फत्‌ अभिव्यक्ति अधिराज्यभरि त फैलियोफैलियो, भारतका नेपाली 
भाषाभाषी क्षेत्रमा पनि फैलियो। 


त्यसपछि अभिव्यक्तिमा प्रकाशनार्थ रचना, खास गरी कविताहरूको त ओइरो नै 
लाग्न थाल्यो। अनि रचना माग्न मैले कसैकहाँ धाउनु परेन। प्राप्त कविताहरू त छापेरै 
नसकिने स्थिति भयो र अहिलेसम्म त्यस्तै छ। 


म एकोहोरिएर अभिव्यक्तिमा लागिरहे, भूत लागेजस्तै। 


घाम, पानी, जाडो, गर्मी केही नभनेर विज्ञापन बटुल्न विभिन्न कार्यालय धाउनु, 
प्रेसमा धाउनु; प्रशस्त परिश्रम, पसिना र सकेको केही पैसा पनि लगाएर अभिव्यक्ति छपाउँनु 
र ढाडै बाङ्गिने गरी झोलाभरि बोकेर नयाँ सकडको पिपलबोटमा, साहित्यिक 
समारोहहरूमा, साहित्यकार/साहित्यिक पत्रकारहरूको जमघट हुने मोतीमहल, इन्दिरा, 
आग्रपाली, बङ्गलोर कफी हाउस आदिमा सम्मिलित भएर पत्रिका बाँड्नु अनि मनमिल्ने 
मित्रहरू- हरिभक्त कटुवाल, भवानी घिमिरे, नीरविक्रम प्यासी, वासु शशी र अझ तुलसी 
दिवसहरूसँग नानाथरी रमझममा दिल खोलेर रमाउनु; बेलाबेलामा पाँच पाण्डव, तुलसी, र 
अन्य साथीहरूसँग महफिल जमाउनु र साथसाथै साहित्यिक पत्रकार सङ्घ, सि.सा.स., पेन 
नेपाल आदि संस्थाहरूका स्थापना र सञ्चालनमा पनि सक्रियतापूर्वक सहभागी हुनु; बस, 
यस्तैयस्तैमा दिन, महिना र वर्षहरू बित्दै गए। 


पत्रिका निकाल्दै गएँ, निकाल्दै गएँ। 


तर, यति लामो अवधिसम्म साहित्यिक पत्रकारितामा यसरी अल्झिरहुँला भन्ने मैले 
सोचेको पनि थिइनँ। कुनै दीर्घकालीन योजना बनाएर म यसमा लागेको पनि होइन। 
जिन्दगीलाई कुन बाटो कसरी अघि बढाउने हो भन्ने विषयमा म कहिल्यै गम्भीर भइनँ। मेरो 
जिन्दगी आफै अगाडि बढ्दै गयो आफ्नो बाटो आफैँ बनाउँदै। अथवा भनौँ नदीजस्तै बग्दै 
गयो आफैँ आफ्नो बाटो पहिल्याउँदै। म साहित्यिक पत्रकारका रूपमा परिचित हुँदै गएँ, मेरो 
सिर्जनशील व्यक्तित्व पनि सम्पादक व्यक्तित्वको छायाँमा पच्यो। भनौँ, जतिजति मेरो 
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सम्पादक व्यक्तित्व मौलाउँदै गयो, उतिउति लेखक व्यक्तित्व ओइलाउँदै गयो। यसरी म 
लेखक कम र सम्पादक बेसी हुँदै गएँ। 


साहित्यिक पत्रिका चलाउनु अवश्य पनि साह्रै कष्टकर काम हो। तर “अभिव्यक्ति” 
प्रकाशनको क्रममा मलाई खासै त्यस्तो अतिशय दुःख कष्टको अनुभव गर्नु परेन। लगाउनु 
परेको श्रम र बगाउनु परेको पसिनाको मैले कुनै हिसाब राखिनँ। घामपानी नभनेर प्रेसमा 
धाउनु परेको र कहिलेकाहीँ खल्तीबाट केही पैसा लगाउनु परेकोलाई पनि मैले ठुलो कष्ट 
मानिनँ। यिनै सानातिना कुरालाई कष्ट मान्ने हो भने पनि यो कष्ट मलाई अरू कसैले दिएको 
कष्ट थिएन, मैले आफैँले रोजेको थिएँ स्वेच्छाले स्विकारेको थिएँ। त्यसकारण व्यहोर्नु 
परेका ती सानातिना दुखकष्टप्रति मेरो कुनै गुनासो छैन। बरु ती सम्पूर्ण दुखकष्ट झेलेर यस 
मुकाममा आइपुगेपछि आज त्यसबेलाको सम्झना गर्दा ती सबै दुखकष्ट त सुखकर पो 
लाग्दछन्‌। आनन्दको अनुभूति हुन्छ। किनभने त्यसबेला व्यहोरेका तिनै ससाना दुखकष्टका 
बदलामा मैले अनेकौँ मानसम्मान तथा पुरस्कारहरू पाएको छु। 


र, यी सबै पुरस्कारहरूभन्दा पनि महत्त्वपूर्ण पुरस्कारका रूपमा मैले धेरै अमूल्य 
मित्रहरू कमाएको छु, र यसै कमाइलाई मैले जीवनको सबभन्दा ठुलो कमाइ, सबभन्दा 
ठुलोउपलब्धि ठानेको छु। किनभने मेरा लागि साथी नै मेरा भगवान्‌ हुन्‌। एउटा भक्तले 
भगवानबाट के पाउँछ? गाह्रोसाँघुरो पर्दा वा कुनै आपदविपद पर्दा भगवान्‌_ले रक्षा गर्छन्‌ 
भन्ने भरोसा? या आत्मबल? हो त्यस्तो भरोसा र आत्मबल म मेरा साथीभाइ र 
आफन्तहरूबाट पाउँछु-- पाएको छु। त्यसकारण मेरा सथी भाइहरू नै मेरा भगवान्‌ हुन्‌। 


साथीहरूको कुरा गर्दा-- मेरा बाल्यकालका साथी त यस धरतीमा कोही पनि 
छैनन्‌। जे जति छन्‌ बीसको दशकमा र त्यसपछि भेटिएका हुन्‌। यतिलामो समयावधिमा थरी 
थरीका साथीहरूसँग सङ्गत भयो तर मेरो कुनै साथीसँग कहिल्यै कुनै किसिमको भनाबैरी 
वा झैझगडा भएको छैन। मैले जानीजानी कसैको कुभलो गरेको, चिताएको छैन। कसैमाथि 
अन्याय अत्याचार गरेको छैन, त्यसो मात्र हैन, ममाथि पनि कसैले कुनै कुभलो गरेको मलाई 
थाह छैन। 


आज, मेराजस्तो अवकाशप्राप्त जीवन बिताइरहेका मेरा कतिपय आफन्तहरू 
भजन-कीर्तन गाइरहेका छन्‌| कोही ठाडा-तेर्सा टीका लगाएर मठमन्दिर धाइरहेका छन्‌] 
कोही धर्मका व्यापारीका चङ्गुलमा फसेर राधे-राधेमै रमाइरहेका छन्‌। कोही जुवा तासमा 
व्यस्त छन्‌ त कोही मापसेमा मस्त छन्‌] तर त्यस्ता कुनै पनि विषय, व्यसन वा व्याधिमा मेरो 
चित्त रमाएन-- लागेन। मैले अक्षरसँगै खेल्न र अक्षरसँगै अल्मलिन रुचाएँ। अलिअलि 
लेखपढ गर्छु। बाँकी समय अभिव्यक्तिकै स्याहार सुसारमा अर्थात्‌ सम्पादन, प्रकाशन र 
व्यवस्थापनमै बिताउँछु। मेरो सम्पूर्ण कर्म, धर्म, मनोरञ्जन, पूजा आराधना वा अम्मल--जे 
भने पनि अभिव्यक्ति नै हो। यसैमा रमाइरहेको छु। 


अन्त्यमा, 


नगेन्द्रराज शर्मा : १४ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


अभिव्यक्तिको प्रकाशन/सम्पादनको जस मैले पाएको छु। पुरस्कार सम्मान पनि मैले 
पाएको छु तर यी सबै प्राप्तिको हकदार म एक्लै छैन-- यसमा मेरो परिवार, मेरा कतिपय 
साथी भाइहरूको यथेष्ट सहयोग अन्तर्निहित छ। मेरा आदरणीय लेखक, पाठक, 
विज्ञापनदाताहरू र “अभिव्यक्ति अक्षय कोष”का सम्पूर्ण सहयोगीहरूका अतिरिक्त, समय 
समयमा मलाई प्रेरणा दिने, सहयोग गर्ने शुभचिन्तकहरू पनि धेरै छन्‌। तर ती सबैको नाम 
यहाँ उल्लेख गरेर साध्य छैन तापनि केही अग्रणी नामहरू आदरपूर्वक उल्लेख गर्नु उपयुक्त 
ठान्छु र ती हुन्‌-- वरिष्ठ साहित्यकार जगदीश घिमिरे; उद्योगपति सुहृद्‌ घिमिरे; वरिष्ठ 
साहित्यिक पत्रकार/साहित्यकार रोचक घिमिरे; वरिष्ठ कवि, समाजसेवी तथा उद्योगपति 
वसन्त चौधरी; पूर्व राजदूत एवं साहित्यकार प्रदीप खतिवडा; उद्योगपति, समाजसेवी तथा 
साहित्यकार जीवा लामिछाने; विशिष्ट अन्वेषक शिव रेग्मी; वरिष्ठ कवि हरिभक्त कटुवाल, 
वरिष्ठ गजलकार ज्ञानुवाकर पौडेल, वरिष्ठ कवि/नियात्राकार विष्णुबहादुर सिंह, वरिष्ठ 
साहित्यकार/समालोचक रमेश गोर्खाली आदि। आज, यी सबै महानुभावहरूप्रति पुनः 
कृतज्ञता व्यक्त गर्दछु। अनि यस्तो कोरोना कहरका समयमा पनि मलाई आशिर्वाद दिन 
पाल्नुहुने आदरणीय शताब्दी पुरुष श्री सत्यमोहन जोशीज्यू, यस अभिनन्दन समारोह 
समिति आदरणीय मित्रहरूलगायत उपस्थित सबैमा फेरि एकपटक हार्दिक कृतज्ञता तथा 
आभार व्यक्त गर्दछु। 


सबैको जय होस्‌] 


२०७७ चैत २२ गते आइतवार 
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मित्रताका अभिव्यक्ति 
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नगेन्द्रराज शर्मालाई हामी केही सीमित साथीहरू 
नागुबाबु भन्छौँ-- स्नेह र आदरले। एक पटक शेखर 
गिरीले भने “नागु होइन, '“नागाबाबु” ठिक हुन्छ। तर हामी 
नागुबाबु” नै भन्छौ। जुन चल्यो त्यही सिक्का, बाँकी 
फिक्का। 


नगेन्द्रराज शर्मासित कहिले देखि परिचय भयो 
त्यो मिति ठ्याक्क बताउन सकिन्न, प्रारम्भिक परिचयका 0: 4 $ 
केही घटनाले अनुमान गर्न सकिन्छ मोटामोटी लगभग ५० वर्ष अघि, २०२७ तिर उनी 
अभिव्यक्ति निकाल्न थालेका थिए| एकदिन भने-- “मलाई एउटा कथा चाहियो। ” 


त्यसअघि २०२६ सालमा हाग्रो एक साहित्यिक संस्था गठन भएको थियो-- 
अमलेख। अमलेखको एउटा अनिवार्य नियम के के थियो भने, यतिउति भन्ने थिएन तर 
बिनापारिश्रमिक रचना नदिने। त्यसबखत कुनै पत्रिकाले पैसा दिँदैनथे, छापिनुलाई नै 
पारिश्रमिक मान्नुपर्दथ्यो। त्यसलाई ध्यानमा राखेर यो नियम बनेको थियो। म त्यसबखत 
नयाँ लेखक नै थिएँ। नयाँ लेखकलाई समेत कदर गरेर रचना मागेकोमा खुसी त लाग्यो तर 
मैले भनिदिएँ -- “गेन्द्रजी, रचना त दिन्छु तर एक रुपैयाँ भए पनि पारिश्रमिक चाहिन्छ। ' 


-उंठिक छ, उनले भने। रचना छ त? 
-एउटा कथा छ। 
नन दिनुस्‌नत। 


त्यस बखत म प्याखलमा बस्थेँ, नयाँ भए पनि लेखिरहन्थेँ। त्यसबखत एउटा कथा 
ल्याएर दिएँ। उनले खल्तीमा हात राखे। नभन्दै एउटा त्रिभुवन छाप एक रुपैयाँको नोट झिकेर 
दिए। म हाँसे। तर वचन त पूरा भएको थियो। त्यसकारण कथा दिएँ र नोट लिएँ पनि। त्यही नै 
मेरो साहित्यिक रचनाका निम्ति पाएको पहिलो पारिश्रमिक थियो। त्यसकारण पनि मलाई 
त्यो रुपैयाँ याद रह्यो। अर्को उनको विनोदप्रियता नै होला, सबभन्दा सानो एकाइ भनेर मैले 
एक रुपैयाँ भनेको थिएँ, आशय त त्यति मात्रै थिएन होला, अहिले लाग्छ मोहोर सुकी 
भनेको भए त्यही पाइन्थ्यो होला। उनको विनोदी स्वभाव झन्‌ हौसिँदो हो नि त? 


तर अहिले नगेन्द्रजी भन्छन्‌, एक हैन पाँच रुपैयाँको नोट थियो-- तिमीले बिस्यौं। 
होला, किनभने बिर्सिने त म हो तर पाँच भएको भए बिर्सन्नथेँ होला किनभने पाँच 
रुपैयाँ त त्यसबखत एउटा पोटेन्सियल रकम नै हुन्थ्यो। एक भएर पो सम्झेको छु। 
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नगेन्द्रराज शर्माको स्वभाव सरल छ, तर हामी सबैको साथमा हुनेजस्तो कैँची 
उनीसँग पनि हुन्छ। मौकाअनुसार कुशलतापूर्वक चलाई पनि दिन्छन्‌] चारपाटे नै चाहिँ 
मुड्दैनन्‌, त्यति हो। 


हामी सबै साथीमा उनी सबभन्दा लोकप्रिय छन्‌] उमेर छाडौँ। उनको स्वभावमा 
“रोमान्टिक टच” पनि छ जसको बयान यहाँ गर्न चाहन्नँ। आफ्नो विवाहको किस्सा उनी 
यति रमाइलोसँग सुनाउँथे, एकताका मलाई लाग्थ्यो, “यति पपुलर?” त्यो पनि लम्ब्याउँदिनँ 
अहिले। मौका र अनुमति पाइयो भए कतै अन्त डिटेल लेख्ने विचार छ। एउटा सानो हिन्ट 
भने दिन चाहन्छु उनको आफ्नै एक मुक्तकको लाइन कोट गर्दै-- यही काफी छ कि ममा 
बैँस अझै बाँकी छ। ” यसैलाई सपोर्ट गर्ने किसिमको। 


एक रात 'बैठकी'मा 'बेतहासा” भयो। अरू सबलाई भयो, /हस्र' नै भनुँ 
नागुबाबुलाई अलिक बढी भयो। उनी जीवनका एक से एक किस्सा सुनाउन थाले। 
रोमान्टिक” मात्र हैन होमान्टिक' भएर। वाई भन्छु म। वाई नै वाई भएर पाठकले कम्फ्युज 
हुनु पर्दैन वाई भन्नाले यौनिक। म यही भन्ने गर्छु। त, हामी त्यसदिन ई्ष्यायुक्त पनि भयौँ। 
बाफरे यी बुढा त यस्ता? जे अरूले सकेन यिनले अलरेडी? रमाइलो पनि भयो। 


भोलिपल्ट बिहानै उनले फोनमा भने, -- “ए, हिजो मैले जे जे भने त्यो केही पनि 
हैन है” 


अब? खाएको बेला मान्छेले सत्य बोल्छ, भोलिपल्ट सच्याउँदै हिँड्छ भनेको यही 
हो। टू मच वाइ हुनाले होला। यहाँ म नागुबाबुले जेजे भनेका थिए लेख्न असमर्थ छु। ध्रुव 
सापकोटा पनि थिए। उनीसँग पनि करेक्सन गरेछन्‌ भोलिपल्ट। हामीले अझै छुट्याइसकेका 
छैनौँ कुन सत्य हो हिजोको स्वादिष्ट शारीरिक घटना कि आजको यो अशरीरी करेक्शन? 
अनुमान त पाठकले पनि गर्न सक्नुहोला? हामी भने मानवस्वभाव अन्तर्गगत हिजोको सत्य 
आजको सामाजिक दायित्व हो उनको भन्ने मानेर बसेका छौँ। यो केस अझै किनारा लागेको 
छैन। 


एकपटक मैले उनको अन्तर्वार्ता लिएँ। मैले भनेँ - नागुबाबु तपाईँ साथीभाइको जे 
कुरा पनि एकदम सजिलोसँग सार्वजनिक गरिदिनुहुन्छ, गोप्यता राख्नु हुन्न?” 

उनले भने-- "राख्छु, भन्नु नहुने कुरा भन्दिनँ। तिमीले खुन गरेर आयौ भने त्यो म 
कसैलाई भन्दिनँ ' 

मैले भनेँ-अब तपाईँबाट गोप्यता रखाउन, खुन गरेर आउनु पच्यो?” 

यो अन्तर्वार्ता समीक्षा साप्ताहिकको कुनै अङ्कमा प्रकाशित छ। 

एकताका हामीलाई पाँच पाण्डव पनि भन्थे। नगेन्द्रराज शर्मा युधिष्टिर, त्यसपछि 
विनोद दीक्षित, म, ध्रुव सापकोटा र रोचक घिमिरे। धुव सपकोटा र रोचक घिमिरे नकुल र 
सहदेव, तर भीम र अर्जुनको फैसला हुन बाँकी छ। विनोद आफूलाई अर्जुन र मलाई भीम 
भन्ने, म विनोदलाई| थाहा छ किन? दुवै शूरवीर भए पनि भीम माहिला अर्थात्‌ अर्जुनभन्दा 
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जेठा हुन्‌। त यो यस्तै रह्यो। अब त, “पाण्डव” “खाण्डव"जस्तै दहन भइसक्यो। अवशेषका 
रूपमा, तीनजना छौँ अर्थात्‌ सङ्गतका दृष्टिले। अब हामी “पाण्डव” आफैँ पनि भन्दैनौँ। 
व्यक्तिगत सबैसँग मित्रता छ। रोचकसँग बेलाबखत कुरा हुन्छ, झन्‌ बेलाबखत भेट पनि 
हुन्छ। विनोदसँग कुनैबेला सबभन्दा बढी भेट हुँन्थ्यो, अब सबभन्दा कम 


तर पनि नागुबाबुको युध्िष्टिरको दर्जा कायमै छ। नगेन्द्रराज शर्मा, ध्रुव सापकोटा र 
म बराबर फोन सम्पर्कमा रहन्छौँ। प्रत्येक महिना पालैपालो आयोजना गर्ने गरी भेटछौँ त्यो 
तीन जनाको भेटमा अलि स्ट्रिकनेश कायम राखिएको छ। त्यसमा चौथोलाई अनुमति बिना 
प्रवेश निषेध छ। त्यो अनुमति पनि कस्तो? सर्वसम्मत भए मात्र। 


यो भेट हाम्रो कायम छ तर डेटलेस छ। महिना मात्र तोकिन्छ। हाम्रो यो बैठकी 
एकदम “नपातुला' भन्छन्‌ नि, त्यस्तै छ मात्रामा पनि, समयमा पनि र सर्वसम्मत पनि। मलाई 
हरिवंश राय बच्चनको मधुशालाको दुई पक्ति निक्कै रमाइलो लाग्छ। म कोट गरिरहन्छुः 


अब न रहे वो पीनेवाले 
अब न रही वो मधुशाला। 
यो हामी माथि पनि लागु हुन्छ। अलिकति करेक्सनका साथः 
अब न रहे ये पीनेवाले 
अब न रही वह मधुशाला 
वास्तवमा हामी अब पीनेवाला रहेनौँ। तैपनि उर्दको एक शेर छ 
छुटती नहीं ये काफिर 
मुह से लगी हुई। 
त्यहीअन्तर्गत हाम्रो बैठकी आउँछ। 
नगेन्द्रराज शर्मामाथि अझ निकै लेख्न सकिन्छ तर सीमा यही रह्यो। जाँदाजाँदै एउटा 
सुटुक्क भन्नेजस्तो कुरा भन्छुः 
ध्रुव सापकोटालाई अन्त भन्दा ध्रुव सापकोटा भन्छौ तर म नागुबाबुसँग कुरा गर्दा 
यही सापकोटाजी “साँपे” बन्छन्‌। त्यसैगरी हाम्रा युध्चिष्टिर नगेन्द्रराज शर्मालाई उनको 
अघिल्तिर 'नागुबाबु” भन्छौँ। यही आदरणीय नागुबाबु म र सापकोटा बिच फेरि 'नागोबाबु” 
हुन्छन्‌। तर यी जम्मै सम्बोधन भन्छन्‌ नि, विथ कम्प्लिमेन्ट एण्ड रेस्पेक्ट, त्यस्तै हो। 
नागुबाबुकै कवितालाई सम्झेर उनलाई भन्नसक्छुः उनमा बैँस” त कति बाँकी छम 
भन्न सक्दिनँ। यो भने बिनासङ्कोच भन्नसक्छु, उनको ञर्जालाई आदर गर्दै: 
यही काफी छ कि उनमा “रौस” अझै बाँकी छ। 


यो “रौस” चिरकालसम्म रहिरहोस्‌-- हार्दिक शुभकामना। 
काठमाडौ। 
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मिलनसार मित्र 


1 थ्रुवसापकोटा 


नगेन्द्रराज शर्मा पहिले आख्यानकारका रूपमा स्थापित 
हुनभएको हो। उहाँका कथा र उपन्यासका पुस्तक प्रकाशित छन्‌। 
उहाँले आफ्नो उपन्यास “महापुरुष'को समर्पण कालो कुकुरलाई 
गर्नुभयो। यो समर्पण त्यो बेला चर्चाको विषय बनेको थियो। यो 
पृथक र अनौठो अभिव्यक्ति थियो। त्यतिखेर अहिलेजस्तो प्रशस्त 
पत्रपत्रिका थिएनन्‌। नत्र उहाँलाई पत्रकारले च्याख्न्याख्ती पार्थे। 
टेलिभिजनका पत्रकारले हायलकायल पार्थे। 


“कालो कुकुरलाई नै किन? कुकुरलाई नै गर्ने भए रातोलाई किन नगरेको? खैरोलाई 
किन नगरेको? कालोले के अर्थ्याउँछ?? प्रश्नहरूको घेरामा उहाँ पर्नुभएन। समर्पणमा मात्र 
चर्चित होइन, उहाँको उपन्यासमा पनि त्यो साल चर्चाको विषय बनेको थियो। साहित्यिक 
वृत्तमा चर्चा थियो त्यो वर्षको मदन पुरस्कार उहाँको उपन्यासले पाउँछ। अनुमान गलत 
साबित भयो। अनुमान नै नगरेको कृतिले मदन पुरस्कार पायो? पुरस्कार त्यतिखेरदेखि नै 
रमाइलो खेल बनेको छ। यस खेलमा सयौँ लेखक सामेल हुन्छन्‌। प्राप्तिको आनन्द भने 
एउटाले लिन्छ। उहाँले आनन्द प्राप्त गर्न पाउनुभएन। आनन्द प्राप्त गर्न नपाउनेमध्ये केहीले 
कमलमणिसँग बोलचाल नै बन्द गरेका छन्‌। जीवनभर शत्रुवत्‌ व्यवहार गरेका छन्‌। उनको 
विरुद्धमा कलम चलाएर तथानाम गाली गरेका थिए। 


नगेन्द्रजीले त्यो बाटो समात्नु भएन। पछिको कालखण्डमा कमलमणिसँग उहाँको 
राग्रो सम्बन्ध थियो। फोनमा आपसमा कुरा हुने। मदन पुरस्कारको घोषणापछि उहाँसँग राय 
माग्ने। चित्त नबुझेको कुरा नगेन्द्रजीले खुलस्त भन्ने। मान्छेहरू भन्थे, कमलमणि उनका 
विचारहरूको विरुद्धमा बोल्नेहरूसँग द्रोह गर्छन्‌। उनलाई कुरा काटेको मन पर्दैन। तर 
नगेन्द्रजीको मामिलामा यो लागु भएन। 


उहाँहरूको एउटा गुठी पनि थियो। त्यसमा कमलमणि, जगदीश, नगेन्द्र, रोचक र 
ज्ञानुवाकर थिए। उहाँहरू पालैपालो एक एकजनाको घरमा जाने गफ गर्ने र खानपिन गर्ने 
गर्थे। खानपिनका परिकारमा खिर अनिवार्य हुनुपर्ने। यसलाई उहाँहरू खिरपार्टी भन्नु हुन्थ्यो। 
त्यसो त अभिव्यक्तिमा कमलमणिका रचना प्रकाशित भएका छन्‌। अभिव्यक्तिलाई 
कमलमणिले माया गरेको देखिन्छ। 

जगदीशजीले आफ्नो गाउँ मन्थलीमा प्रत्येक वर्ष पुसमा रमाइलो साहित्यिक 
कार्यक्रम गर्ने चलन चलाउनुभयो। काठमाडौँबाट थुप्रै साहित्यकारहरू त्यहाँ सहभागी हुन्थे। 
जगदीशजीको निधनपछि भने त्यस कार्यक्रमलाई नगेन्द्रजीले संयोजन गरिरहनुभएको छ। 
मन्थलीमा गरिने साहित्यिक कार्यक्रमले निरन्तरता पाइरहेको छ। कमलमणि त त्यसमा 


नगेन्द्रराज शर्मा : २० : अभिनन्दन ग्रन्थ 


१०-१२ पटक सहभागी भएको कुरा नगेन्द्रजीले बताउनुभएको थियो। मैले पनि एकपटक 
सहभागी हुने मौका पाएको छु। त्यो वर्ष पनि कमलमणि सहभागी हुनुभयो। सबै 
साहित्यकारहरूलाई सवारी साधन तथा खानपिन र बासको राग्नो व्यवस्था थियो। तर 
कमलमणि आफ्नै सवारी साधनमा हुनुहुन्थ्यो। उहाँको साथमा नगेन्द्रजी रोचकजी हुनुहुन्थ्यो। 
पछि मैले सोधे--तपाईँहरू त कमलजीको मोटरमा आउनुभयो। उहाँले नै हामीलाई 
बोलाउनुभएको हो। अरूसँग उहाँ बस्न नचाहने। नगेन्द्रजीले भन्नु भयो। अरू बेलामा पनि 
उहाँहरूले सँगै यात्रा गरेको कुरा नगेन्द्रजीले बताउनुभएको थियो। कमलमणि खासखास 
साहित्यकारसँग यात्रा गर्न रुचाउँथे। त्यसमा नगेन्द्रजी र रोचकजी पर्नु हुन्थ्यो। 


नगेन्द्रजीले उपन्यास लेखनलाई पूर्णविराम दिएपनि कथालाई भने पछिसम्म पनि 
निरन्तरता दिनुभएको थियो। गरिमामा प्रकाशित एउटा कथाले निक्कै चर्चा पायो। 
नगेन्द्रजीको त्यो कथा गज्जबको थियो। समलिङ्गी मात्र भनेर नपुग्ने। गरिबी पनि 
मिसिएको। त्यो कथा छापिएको केही समयपछि मनुव्राजाकीको कथा गरिमामै छापियो। दुवै 
कथाको स्वर एउटै, विषय एउटै, अनि निष्कर्ष पनि एउटै। पाठकहरूले भन्न थाले, यो त 
नगेन्द्रजीको कथासँग ठ्याक्कै मिल्छ। यस्तो पाठक प्रतिक्रिया गरिमामै छापियो। मनुका 
प्रशंसकलाई यो कुरा मान्य थिएन। तिनीहरूको तर्क थियो-- मनुजस्तो महान्‌ कथाकार 
नगेन्द्रराज शर्माको कथाबाट प्रभावित हुन असम्भव छ। पाठक प्रतिक्रिया आउन थालेका 
थिए। सम्पादकलाई अप्ठ्यारो परिरहेको थियो। मनुका प्रशंसक भनी नै रहेका थिए मनुलाई 
बदनाम गर्ने षडयन्त्र भैरहेको छ। यो सब कुरा मनुले थाहा नपाउने कुरै भएन। उनी आफैले नै 
लिखित प्रतिक्रिया दिए, मैले कसैको प्रभावमा कथा लेखेको होइन आफ्नै किसिमले 
लेखेको हो। मिल्न गयो, त्यो अर्कै कुरा हो। यस प्रसङ्गले नगेन्द्रजी र मनुबिचका सम्बन्धमा 
कुनै फरक आएन। मनु जगदीशका साथी थिए। मनुले नगेन्द्रजीलाई अग्रजको व्यवहार गर्थे। 
अभिव्यक्तिमा कथा दिएर अग्रिम पारिश्रमिक लिने गरेका थिए। यस घटनापछि पनि 
अभिव्यक्तिले उनको कथा/गजल पाई नै रह्यो। अनि अग्रिम पारिश्रमिक पनि नगेन्द्रजीले 
दिइरहनुभयो। जगदीशजीको देहावसानपछि उनको नाममा राखिएको पुरस्कार पहिलो पल्ट 
मनु ब्राजाकीलाई नै दिइयो। पुरस्कारको प्रस्तावक नगेन्द्रजी नै हुनुहुन्थ्यो। नगेन्द्रजीलाई बुझ्न 
यो नै पर्याप्त छैन र। 


मदनमणि दीक्षित प्रज्ञाप्रतिष्ठानको कुलपति हुनुभयो। त्यतिखेर प्रधानमन्त्रीले 
उहाँलाई प्राज्ञहरूको छनोट गर्ने छुट दिएजस्तो लाग्छ। आफ्नो पितालाई सहयोग गर्न 
विनोदजी निकै सक्रिय हुनुभयो। योग्यतम्‌ व्यक्तिहरू प्राज्ञ बनून्‌ र पिताजीको कार्यकाल 
सफल होस्‌ भन्ने चाहना हुनु स्वभाविक नै हो। विनोदजी अझै पनि साहित्यकार र पत्रकार 
हुनुहुन्छ। सबैको सहमति र सल्लाहमा प्राज्ञहरूको नाम टुङ्गो लाग्यो। एउटा पदमा भने बाबु 
छोराको मत बाझियो। माड्साब नगेन्द्रजीलाई नै सदस्यसचिव बनाउन चाहन्थे तर विनोदजी 
भने ध्रुवचन्द्र गौतमलाई। यसमा विनोदजीकै करबलले ध्रुवचन्द्रजी सदस्यसचिव हुनुभयो। 
नगेन्द्रजी त्यो पदको प्रत्याशी मात्र बन्नु भयो। त्यसपछि पनि माड्साबसँग उठबसमा 
नगेन्द्रजीको कुनै फरक आएन। आउजाउ त्यतिकै रह्यो। विनोदजीसँग पनि त्यतिकै राम्रो 
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सम्बन्ध छ। माड्साब जीवित हुँदै उहाँको नाममा खुलेको संस्था “मदन-माधवी अध्ययन 
अनुष्ठान'को अध्यक्ष नगेन्द्रजी हुनुभयो। विनोदजीले आग्रह गरेर नै उहाँलाई अध्यक्ष 
बनाउनुभएको हो। 

हामी चार जनाले धेरै पटक सँगसँगै यात्रा गरेका छौ। नगेन्द्रजी, विनोदजी र म। 
भारतको यात्राका लागि नगेन्द्रजी र विनोदजी उपयुक्त हुनुहुन्छ। उहाँहरूलाई धरै जानकारी 
छ। उहाँहरू धेरैपटक ओहोरदोहोर गरिसक्नु भएको छ। भारतीय रेलको यात्रा सामान्य 
मानिसका लागि कठिन छ। संसारकै यो विशाल सञ्जाल हो। उहाँहरू भने यसमा पोख्त 
हुनुहुन्छ। रेलको समयको जानकारी लिन सुरुमा नै पुस्तिका लिनुहुन्छ त्यसले उहाँहरूलाई 
थप आत्मविश्वास दिलाउँछ। नयाँ बिसाउनीको पनि जानकारी हुन्छ। हामीले यात्रा गर्नुअघि 
खर्चको पूर्वानुमान पनि उहाँहरू नै गर्नु हुन्छ। उहाँहरूले भनेअनुसार नै हामीले रकम बोक्ने 
गरेका छौँ उहाँहरूले गरेको अनुमान गलत भएको छैन। नगेन्द्रजीले भने अझै बढी रकम 
बोक्नु हुन्छ। कतै केही पर्ला ढुक्क हुन जोहो गर्नुभएको हो। हामी पनि निर्धक्क हुन्छौँ। 
यात्रामा आइपर्ने समस्या समाधानका लागि नगेन्द्रजी सधैँ तत्पर हुनुहुन्छ। खान र बस्नका 
लागि कन्जुस्याइँ गर्नु हुन्। जुन ठाउँमा गइएको छ त्यो ठाउँको पर्याप्त जानकारी पहिले नै 
लिन तत्पर हुनुहुन्छ। हामीले यात्रामा कुनै कुराको प्रस्ताव राखेका छौँ भने उहाँको त्यसमा 
समर्थन रहन्छ। आफ्नै कुरामात्र ठीक भन्ने स्वभाव उहाँको छैन। यात्राका लागि उहाँ अत्यन्त 
भरपर्दो र सजिलो मित्र हो। भारत भ्रमणका क्रममा हामी प्रसिद्ध तीर्थहरूमा पुगेका छौँ। दर्शन 
गरेका छौ। तर उहाँ भने मन्दिरको बाहिर नै बस्नु हुन्छ। दर्शनप्रति उहाँलाई रुचि छैन। 


नगेन्द्रजीको पहिचान यता आएर सम्पादकको बनेको छ। अभिव्यक्तिलाई उहाँले 
निरन्तरता दिनुभएको छ। केही समयअघि उहाँले विशेष अङ्क निकाल्नु भयो। दुई सय 
अङ्क पुगेको अवसरमा त्यो अङ्क विषेश नै छ। राग्रो निकाल्नु भएको छ। महत्त्वपूर्ण छ। 
यहाँसम्म आइपुग्दा उहाँले गरेको सङ्घर्ष हामीले बताउन सक्तैनौँ। यतिचाहिँ भन्न सकिन्छ 
साहित्यिक पत्रिका निकाल्नु भनेको विशुद्ध साहित्यिक सेवा नै हो। आर्थिक लाभ निश्चित 
नभएको पेसा हो यो, नगेन्द्रजीको कुनै गुनासो छैन। शौखले निकालेको भन्नु हुन्छ। उहाँले 
सम्पादनको कुशलता पनि हासिल गरिसक्नु भएको छ। रचनाहरू टाइप गर्ने, पेज मिलाउने र 
रचना छनौट गर्ने काम आफै गर्नु हुन्छ। समयअनुसार कम्प्युटरमा बस्न उहाँलाई झर्को 
लाग्दैन। छाप्न योग्य बनाएर प्रेसलाई पठाइदिनुहुन्छ। 


पत्रिका प्रकाशनको सन्दर्भमा कतिपय घटना हुन्छन्‌, प्रिय अप्रिय दुवै। एउटा 
घटनाको साक्षी म हुँ। तिनताक मेरोअफिस जमलमा थियो। सबैलाई पायक पर्ने ठाउँ 
भएकाले साहित्यकारहरूको भेटघाटको थलो बनेको थियो। सम्पादक र लेखक दुवैलाई 
पारिश्रमिक र रचनाको लेनदेन गर्न पनि सजिलो। एक दिन, दिउँसो दुई बजेको थियो। 
नगेन्द्रजी आफ्नो ठुलो ब्यागसहित आउनुभयो। त्यो ब्याग उहाँको पहिचान नै थियो। त्यो 
ब्याग अभिव्यक्तिका अङ्कहरूले भरिएको हुन्थ्यो। साहित्यकारहरूलाई उदारतापूर्वक 
अभिव्यक्ति बाँड्नु हुन्थ्यो र रचनाको माग गर्नु हुन्थ्यो। निशुल्क वितरण गर्ने उहाँको बानी नै 
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परेको थियो। अभिव्यक्ति निशुल्क प्राप्त गर्न बस चढेर उहाँको अफिसमा आउने 
साहित्यकारहरूको नाम अझै पनि उहाँले बिर्सनु सक्नुभएको छैन। मोहन कोइराला र म गफ 
गरेर बसेका थियौँ। नगेन्द्रजीले मोहन कोइरालालाई अभिव्यक्तिका केही अङ्क दिनुभयो। 
अभिव्यक्तिमा मोहन कोइरालाको कविता नछापिएको प्रसङ्ग चल्दा अब यसलाई पनि 
इतिहास बनाइदिउँ। अभिव्यक्तिमा मोहन कोइरालाको एउटै कविता छापिएन। मोहन 
कोइरालाले भन्नुभयो। मोहनजी बित्नु भयो। त्यो पनि इतिहासै बन्यो। 


हरिभक्त कटुवाललाई अन्तिम समयसम्म पनि नगेन्द्रजीले हरकिसिमले सहयोग 
गर्नुभयो। कटुवाललाई आर्थिक सङ्कट परेका समयमा अभिव्यक्तिमा काम पनि दिनुभयो। 
विज्ञापन उठाएर त्यसबाट त्यसबाट गुजारा चलोस, यही उदेश्य उहाँको थियो। कटुवालले 
त्यो काम गर्न सकेनन्‌] उनको बानीमा कुनै सुधार आएन। सर्तअनुसार एकवर्षपछि कटुवाल 
अलग भए। त्यस घटनाले पनि उहाँहरूबिचको सम्बन्धमा कुनै फरक आएन। नगेन्द्रजीसँग 
कटुवाल खानपिनमा सामेल हुन्थे। उनलाई मोटरसाइकलको पछाडि राखेर गन्तव्यसम्म 
पुच्याउन नगेन्द्रजी जहिले पनि तत्पर हुन्थे। मातेका कटुवालको हातको चुरोटले नगेन्द्रजीको 
शरीरमा पोलिएको घटना त सामान्य नै भयो। उनीहरूको मित्रताका सामुन्ने यी त 
झिनामसिना कुरा भए। अन्तिम समयमा आसाममा पुगेर पनि नगेन्द्रजीलाई कटुवालले 
सम्झेका छन्‌। 


नगेन्द्रजीको मित्रपार्कको घर साहित्यकार लागि आफ्नै जस्तो थियो। त्यसमध्ये 
भवानी घिमिरे उहाँका प्रिय नै थिए। खानपिनका शौकिन भवानीलाई उनको इच्छाभोजन 
गराउन नगेन्द्रजीलाई पनि रमाइलो लाग्ने। भवानीका खानपिनसम्बन्धी किस्सा नगेन्द्रजीले 
बढो रमाइलोसँग सुनाउनुहुन्छ। वासु शशी पनि हरेक वर्ष पाहा चहँका दिन आफ्ना केही 
साथीहरूलाई साँझ रमाइलो रमझम गर्न बोलाउनुहुन्थ्यो। बेलुकाका लागि बोलाएको भए 
पनि भवानीजी चाहिँ “ए वासु ! म त आएँ” भन्दै बिहानै वासु शशीको घरमा पुग्नुहुन्थ्यो। 
अन्य दिनमा पुग्दा त भवानीजी डम्म भोजन नगरी फर्कनुहुन्नथ्यो भने पाहा चढँका दिन 
भोजको निम्तामा पुग्ने भवानी त्यसै फर्कने कुरै भएन। यस्तै, बिहानको पूजापाठ सँगै सगुन 
उदरस्थ गर्न थाल्ने भवानीले दिनभरि पाहुनापासालाई साथ दिँदै साँझमा पुगेका हमीहरू- 
म, यादव खरेल, हेम हमाल भरतकृष्ण शर्मा, जगदीश घिमिरे, आदिलाई आधा रातसम्म 
साथ दिनुहुन्थ्यो र भोलिपल्ट बिहान पुनः पेटभरि ठोस/तरल सगुन कृष्णार्पण गरेपछि मात्र 
हिँड्नुहुन्थ्यो। चौबीस घण्टा लगातार खाइरहन र पिइरहन सक्ने बहादुर भवानी घिमिरे। 
नगेन्द्रजीबाट यस्ता कुरा सुन्दा हामीलाई आश्चर्य लाग्थ्यो। हाँसो पनि उठ्थ्यो। मैले यो कुरा 
लिखितमा राख्दा त्यति मिठास ल्याउन सकिनँ। यही कुरालाई नगेन्द्रजीले बढो रमाइलोसँग 
बयान गर्नु हुन्छ। भवानीका मात्र हैन अरू कतिपय साहित्यकारहरूका बानी व्यहोरा पनि 
बडो रोचक ढङ्गले प्रस्तुत गर्नु हुन्छ उहाँ। 


जगदीश घिमिरे, ध्रुवचन्द्र गौतम र म नगेन्द्रजीको घरमा खानपिनका लागि जम्मा 
भएका थियौँ। भवानी घिमिरे आइपुग्नु भयो। नगेन्द्रजीले उहाँलाई बोलाएको हुनुपर्छ। हामी 
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त्यहाँ बसेको चारघण्टा बितिसकेको थियो। भवानीजी रमाइलो मान्छे। उहाँ राजनीतिमा पनि 
लागेको मान्छे। हामीसँग भने साहित्यिक कुरा मात्र हुन्थ्यो। सडक कविता क्रान्तिको त 
नायक नै हो। आफ्नै किसिमको वाचन कला भएको मान्छे। उहाँका सीमित कविता थिए। 
उहाँले कविता पढेपछि श्रोताहरू ताली मार्थे। खानपिनमा सामेल हुनुभयो। 


“भवानीजी ज्यानमारा खुर्सानी मजासँग खान सक्नुहुन्छ” नगेन्द्रजीले भन्नुभयो, 
हामी छक्क पन्यौँ। ज्यानमारा खुर्सानीको रागले नै हामीलाई रुवाउँछ। सिङ्गै त्यो पनि 
एउटा हैन। भवानीजीले प्रतिवाद गर्नुभएन। जगदीशजी पनि कम होइन। भवानीलाई 
उकासिरहनुभएको थियो। त्यो बहादुरी देखाउने अवसर नगेन्द्रजीले जुराइदिनुभयो। उहाँको 
बारीमा ज्यानमारा खुर्सानी थिए। प्लेटमा ताजा ज्यानमारा खुर्सानी र नुन नगेन्द्रजीले 
ल्याउनुभयो। भवानीको सामुन्ने राख्नुभयो। भवानीजीले हातमा राख्नुभयो। मच्याङमच्याङ 
चपाउनुभयो। एउटै खुर्सानीले उहाँ रन्थनिनुभयो। उठ्नु भयो, घरको वरिपरि घुम्नु भयो। 
नगेन्द्रजीले घिउ खाने प्रस्ताव गर्नुभयो। भवानीलाई त्यो स्वीकार्य थिएन। एउटा काम छ 
भनेर उहाँ एक्लै निस्कनुभयो। 


नगेन्द्रजीसँग अहिले पनि साहित्यिक मित्रहरू त्यतिकै झुम्मिन्छन्‌। उहाँको प्रत्येक 
महिनाको पहिलो बिहीबार हुने “अभिव्यक्ति भेटघाट” कार्यक्रम मजासँग चलेको छ। पहिले 
कार्की किचेन, गौशालामा सम्पन्न हुने यो जमघट अचेल ग्रीनपार्क होटेल, नारायणगोपाल 
चोक, चक्रपथमा सरेको छ। यात्राका लागि उहाँ जहिले पनि तत्पर हुनुहुन्छ। उहाँको 
सक्रियता लोभलाग्दो छ। हामीले यसको नै अपेक्षा गरेका छौँ 


यही २०७७ चैत्र २२ गते उहाँको चौरासियौँ जन्मोत्सवका अवसरमा 
साहित्यकारहरूबाट नगेन्द्रजीको राष्ट्रिय नागरिक अभिनन्दन गरिने भएको छ। यस 
अवसरमा उहाँको स्वस्थ, सुखी र दीर्घ जीवनको कामना गर्दछु। 


नयाँबानेश्वर, काठमाडौँ 
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अथक सारथि ! 


नगेन्द्रराज शर्मा र म रामेछाप मन्थलीका एउटै पुर्खाका 60१ 
घिमिरेवंशी सन्तान हौँ। नातामा उहाँ मेरो काका पर्नुभए पनि 000. 


हामीबिचको साहित्यिक नाता अझ बढी कसिलो भएकाले ॥ 2) ७5 पने 
हाम्रो सम्बन्ध सधैँ मित्रवत्‌ रह्यो। 


भैरव अर्याल र रमेश विकलहरूले हौस्याएर २०१८ 
सालमा मैले “रचना" पत्रिका सुरु गरेको थिएँ भने २०२७ 
सालमा “अभिव्यक्ति” प्रकाशित गर्न नगेन्द्रजीलाई हौस्याउनेमा 
भैरव अर्याल-जगदीश घिमिरे र म पनि थियौँ। टङ्गालको मेरै 
घरको कोठामा हाम्रो मित्र मण्डलीमाझ नगेन्द्रजीको सम्पादन प्रकाशनमा “अभिव्यक्ति 
निकाल्ने निधो भएको थियो। त्यसबेला मेरो आफ्नै घरमा “व्यास प्रेस” थियो। त्यही प्रेसबाट 
“अभिव्यक्ति” प्रकाशन सुरु भएको हिजोजस्तो लाग्छ। “रचना” प्रकाशनको आठ वर्षको 
अनुभवी थिएँ म त्यतिबेला। पत्रिका प्रकाशनमा जगदीशको पनि सहयोगी भूमिका थियो। 
पत्रिका प्रकाशनका प्रारम्भिक दिनमा आआफो क्षमताअनुसारको सहयोग गर्नु हाम्रो 
कर्तव्य नै थियो। त्यसमा पनि आफ्नै प्रेसबाट निस्कने पत्रिकालाई भरथेग गर्नुमा मेरो आफ्नो 
स्वार्थ पनि गाँसिएको थियो। यस्तै पृष्ठभूमिका कारण नगेन्द्रजीले यदाकदा मलाई 
“साहित्यिक पत्रकारिताका गुरु” भन्दा मलाई सङ्कोच लाग्छ। 


एकताका साहित्यिक पत्रकारितामा घिमिरेहरूकै वर्चस्व छ !” पनि भन्ने गरिन्थ्यो। 
हुन पनि “रचना”, “भानु”, “अभिव्यक्ति” “गरिमा”, “मधुपर्क'का सम्पादकहरू--रोचक, 
भवानी, नगेन्द्र, विष्णुविभु, कपिल सबै घिमिरे थिए। साहित्यिक क्षेत्रमा यी पत्रिकाको 
योगदान विशेष मानिन्थ्यो। भवानी त बेलाबेला भन्ने पनि गर्नुहुन्थ्यो; 'बन्धु ! हामीले 
आफ्नो यो परिचय र प्रतिष्ठालाई झन्झन्‌ उकास्तै लानुपर्छ है!” भवानीजीले आफ्नो 
जीवनकालमा त्यो प्रतिष्ठा उजिल्याएरै छाड्नुभो। नगेन्द्रजी “अभिव्यक्ति'लाई ५० वर्षको 
आयु दिएर नेपाली साहित्यिक पत्रिकारिताको तेजस्वी साधकका रूपमा सद्भाव र प्रतिष्ठा 
कमाइरहनुभएको छ। नगेन्द्रजीको सृजना उपन्यास, कथा र कवितामा समेत छरिएको छ। तर 
पनि साहित्यिक पत्रकारकै रूपमा उहाँको टड्कारो परिचय बनेको छ। उहाँको सृजनात्मक 
क्षमतालाई साहित्यिक पत्रकारिताले व्यवधान पुग्याएको अनुभूति पाठकहरूमा हुनु 
स्वाभाविकै हो। नगेन्द्रजी “अभिव्यक्ति'मा यतिबिध्न रमाउनुभएको छ-“अभिव्यक्ति"को 
सम्पादक अथवा “अभिव्यक्तिको व्यक्तिको आफ्नो परिचय र प्रतिष्ठामामा बढी गौरवबोध 
हुन्छ उहाँलाई। नितान्त एक व्यक्तिको एकल प्रयत्नले ५० वर्षसम्म निरन्तर पत्रिका 


हनललिति ति हि २ 
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निकाल्नु, नेपालको सन्दर्भमा अद्भुत्‌ र अदम्य साहस नै मान्नुपर्दछ। यस निम्ति उहाँको 
अभ्यर्थना जति गरे पनि पुग्दैन। 


साहित्यिक पत्रकारिताको एउटै क्षेत्रमा लागेका नगेन्द्रजी र मलाई नेपाली 
साहित्यिक क्षेत्रले बेग्लाबेग्लै नमानेर संयुक्त परिचय दिने गरेको पनि पाइन्छ। हामी दुवैले 
पाएका सम्मान-पुरस्कार र अभिनन्दन प्रायः समान छन्‌] कुनै पुरस्कार त उहाँलाई र मलाई 
संयुक्त पनि दिइएको छ। कुनै सभासमारोहमा हामी एक्लै गएका छौँ भने “उहाँ खै त?” भनेर 
सोध्ने गरिन्छ हामीलाई। कतै यात्रामा हामीमध्ये एकजनालाई मात्र भेट्दा “खै ! दाइ त 
आउनुभएन नि किन हो?” भनेर चासो राख्ने हितैषीहरूको फोन आउँछ। समाजमा यति 
अभिन्न रूपको संयुक्त परिचय बनेको छ नगेन्द्रजी र मेरो। साहित्यिक क्षेत्रले बनाइदिएको 
यस्तो संयुक्त परिचयले हामीमा झन्‌ प्रगाढता थपिदिएको छ। 


आफ्नो जीवनसँग अभिन्नरूपले गाँसिएको “अभिव्यक्ति” पत्रिकाको स्थायित्वको 
आधार नगेन्द्रजीले तयार पार्नुभएको छ। अभिव्यक्ति अक्षय कोष त्यसैको प्रतिफल हो। 
आफ्नो अवकाशपछि पत्रिकाले निरन्तरता पाइरहोस्‌ भन्ने अदम्य इच्छा संस्थापकमा हुनु 
स्वाभाविक हो। पत्रिका प्रकाशनको विशेष आधार “आर्थिक कोष” भए पनि निरन्तरता 
निम्ति त्यो मात्र पर्याप्त हुँदै। मेवाको मात्र आशा नगरी सेवा र समर्पणको भावले पत्रिका 
प्रकाशनमा निरन्तर दत्तचित्त हुने कर्तव्यनिष्ठ विश्वसनीय सक्षम व्यक्ति अथवा संस्था नभै 
पत्रिकाले स्थायित्व पाउदैन। यस्तो कुरामा नगेन्द्रजी सचेत हुनुहुन्छ। पत्रिका स्थायित्वको 
त्यस्तो मुख्य आधारको खोजी अभियानमा जुट्नु पनि भएको छ उहाँ। उहाँको अभियानले 
सफलता पाओस्‌ र “अभिव्यक्ति” सधैँ जीवन्त रहोस्‌ भन्ने कामना यसका पाठकहरूले गर्नु 
स्वाभाविक हो। उहाँको त्यस्तो अभियान फलदायी होस्‌ भन्ने कामना मेरो पनि हो। 


नेपाली साहित्य क्षेत्रमा नगेन्द्रराज शर्माको योगदान सदा स्मरणीय रहनेमा कुनै 
सन्देह छैन। साहित्यिक पत्रकारितामा इतिहास निर्माण गरेका आदरणीय साधकहरूको 
अघिल्लो पङ्क्तिमा उहाँको आसन सुरक्षित छ। नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका शीर्ष 
साधक नगेन्द्रराज शर्मालाई अभिनन्दन गरिने सत्कार्यमा सम्बद्ध गुणग्राही व्यक्तित्वहरूमा 
विनप्रतापूर्वक साधुवाद व्यक्त गर्दछु। 


अन्त्यमा- 


आदरणीय स्रष्टा, स्नेही मित्र, नेपाली भाषा साहित्यका तपस्वी साधक नगेन्द्रराज 
शर्माप्रति उत्तरोत्तर सृजनशील सक्रियतापूर्ण स्वस्थ जीवनको कामना सहित सद्भाव र 
स्नेहसिक्त हार्दिक अभिवादन अर्पण गर्दछु। 


गहनापोखरी, टङ्गाल, काठमाडौँ 
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नगेन्द्रराज शार्मा: सबैका अभिभावक 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। विनोददीक्षित 


हामी निकै नजदिकका साथी हौं। उहाँ बुवाको पनि 
साथी। रोचक घिमिरे, रामजी उपाध्याय (रा.प्र.उ) पनि हुन्‌] मेरा र 
बुवा दुवैका साथी। उहाँ मदनमाधवी अध्ययन अधिष्ठानमा 
अध्यक्ष उहाँ सबै प्रौढ र युवा साहित्यकारको अभिभावक। 


नगेन्द्रराज शर्माको बिहेका कुरा अभूतपूर्व रोचक छ, 
उहाँका सम्पूर्ण कुरा आफ्नै किसिमका छन्‌, चाहे ती मदिरा 
सेवनका कुराहरू हुन्‌ वा यात्राका अथवा कसैका बारे चर्चा गर्दा, : 
भन्न लाग्दाका कुरा हुन्‌। भन्ने तरिका, विवरण दिने तरिका पनि 
रोचक छन्‌] हल्का व्यङ्ग्य दिएर छवास्स पनि दिनुहुन्छ कहिलेकाहीँ कुनै क्षणमा। 


तर पनि अहङ्कार छैन, घमण्ड छँदैछैन, अरूका कुरा सुन्ने र अत्यन्तै उपयुक्त 
सल्लाह दिने बानी छ। कुनै कुरामा नाइँनास्ती गर्नुहुन्न र यो उमेरसम्म आइपुग्दा पनि थाकेको 
देखिनुहुन्न। प्रायजसो साहित्यिक कार्यक्रममा उहाँ देखा पर्नुहुन्छ, एउटा सम्मानित व्यक्तिका 
रूपमा। 


जुनसुकै साहित्यिक संस्था किन नहोस्‌, उहाँ शुभचिन्तक हुनुहुन्छ, कतिपय 
संस्थागत अभिभावक पनि। 


वरिष्ठ साहित्यकार दिवङ्गत जगदीश घिमिरे समीक्षा साप्ताहिकसित अत्यन्त 
प्रभावित भएर जनकपुरबाट काठमाडौँमैं आफ्नो बसाइ सर्ने उद्देश्य लिएर समीक्षा 
कार्यालयमा आई केही खर्च दिनुहुन्छ भने राम्रो नत्र केही छैन, म भने समीक्षामा काम गरेर 
आफ्नो योग्यता बढाउन चाहन्छु भन्दै काम गर्न सुरु गर्नुभएको थियो। 


म ती ताका विदेशमा थिएँ। समीक्षा घरमा नै रहेको कार्यालयमा, दिवङ्गत 
शङ्कर लयाल र जगदीश घिमिरेहरूलाई देख्थेँ, कुनै बेला लेखिरहेका तथा कुनै बेला 
बुवासित कुराकानी गरिरहेका। 


म फर्किने बित्तिकै मेरो मधुरात्रि कथा गोरखापत्रको शनिवासरीय परिशिष्टाङ्कमा 
छापियो, दिवङ्गत भैरव अर्यालले हेर्नुहुन्थ्यो र प्रायजसो बुवालाई भेट्न आउनुहुन्थ्यो। 


मधुरात्रिले तहल्का मच्यायो। हङ्गकङ्गबाट रोमन स्किप्ट तर नेपाली भाषा 
प्रयोग हुने “पर्वते” लगायत जिल्लाका साहित्यिक पत्रिकाले पनि छापे। अत्ति उत्साहित भएर 
“स्वैरकल्पना” मा आधारित “क्यूको भ्रमण” पनि छापियो। 
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मलाई त्यो छापिएको दिन बुवाले बोलाउनुभयो र उक्त कथाको मेसेज के भनेर 
सोध्नुभयो। मैले “खै कथा त्यही, भन्नपर्ने कुरा सबै त्यसमै छ” भनेपछि जगदीशजीले 
कथाको बारे बोल्दै हरेक कथामा केही मेसेज कथाकारको हुन्छ त्यही उहाँले सोध्नु भएको 
भन्दा मैले २०१८ मा पहिले मेरो कथा “लता" मा छापिएको थियो भने २०१९ मा विद्यार्थी 
सन्देशमा पछि किरणमा पनि छापियो तर यसरी प्रश्न कसैले गरेनन्‌। अब कथा लेखेँ भने 
“जवाफ दिन पर्ला” भन्ने सोचेर लेख्नेछ भनेँ। 


मलाई वास्तवमा जगदीशजीसित झनक्क रिस उठेको हो। 


नगेन्द्रजीको मोटर साइकलमा जगदीशजी आउनुहुन्थ्यो र नगेन्द्रजी पनि बुवासित 
कुराकानी गर्नु हुँदो रहेछ। जगदीशजीको दाइ भएकाले किन हो किन उहाँसित पनि बोल्न 
मन लागेन र दुवै दाजुभाइलाई देखे तापनि नदेखेजस्तो गर्न थालेँ। 


जगदीशजीले एकदिन विनोदजी । साँझ मसित यसो रमझम गर्न जाने? भन्नु भयो। 
म गएँ ! जगदीशजीका कुरा मनपर्न थाल्यो। नगेन्द्रजीलाई लिएर पनि आउने गर्नु हुन्थ्यो। 
नगेन्द्रजी झन बढी भलादमी लाग्न थाल्नुभयो। जगदीशजीचाहिँ हाँसेर कटाक्ष हान्नमा 
सिपालु नै, नगेन्द्रजी आफ्नो भाइलाई सारै माया र इज्जत गर्ने, चित्त नबुझेको कुरामा 
मुस्कान खेलाउँदै बस्ने, चित्त बुझेको कुरामा मिठास तरिकाले थप्ने। 


त्यसरी सुरुआत भयो हाम्रो मित्रता। 


एकदिन भन्नुभयो, क्रषिराज बरालको उपन्यास त्यही बागबजारको हामी खाने 
ठाउँमा विमोचन हुँदैछ, उहाँले विमोचनकारको नाउँ भनेर प्रसिद्ध आख्यानकार दौलतविक्रम 
विष्टको नाउँ लिनुभयो। 


मैले किताबको विमोचन पहिलो पटक त्यही देखेको हुँ। अझ किताबबारे 
नगेन्द्रजीले बोल्नु पनि भयो। 


त्यस कार्यक्रमको संयोजन पूरै परशु प्रधानज्यूले गर्नुभएको थियो। 


अस्वीकृत जमातको आन्दोलन मुख्य पात्र कविताराम श्रेष्ठ हुनुहुन्थ्यो र त्यसलाई 
श्री शैलेन्द्र साकार र अरूले सघाएका थिए। शैलेन्द्र साकारले बूट पालिस आन्दोलन सुरु 
गर्नुभयो जसमा भवानी घिमिरे, नगेन्द्रराज शर्मालगायत धेरैको सहभागिता थियो। पछि हामी 
तीनचार जनाले साहित्यिक पत्रकार सङ्घ गठन गच्यौँ जसमा भवानी घिमिरे सभापति र 
नगेन्द्रराज शर्मा उपसभापति हुनुभयो। यसको साहित्यिक पत्रकारिताको विकास गर्ने र 
समसामयिक सङ्कलनलाई दर्ता गर्ने उद्देश्य थियो। साहित्यिक गतिविधि गर्न फेरि अर्को 
संस्था तुलसी दिवस सभापति हुने गरी सिसास (सिर्जनशील साहित्यिक समाज)को गठन 
गरियो। प्राय यी दुई साहित्यिक संस्थाले नियमितरूपमा कार्यक्रम गर्दै आए भने जनमत 
सङ्ग्रहको घोषणा हुनासाथ “सडक कविता क्रान्ति” को अभियान चलाइयो। यी दुवै 
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संस्थामा नगेन्द्रराज शर्माको विशिष्ट योगदान छ। साहित्यिक पत्रकार सङ्घ र सडक कविता 
क्रान्तिमा भवानी घिमिरेको विशिष्ट योगदान रहेको मान्नै पर्छ। 


भवानी घिमिरे दोस्रो विवाह गरेपछि झापा गएर बस्नथाल्नुभयो। उहाँको 
अनपस्थितिको संस्थागत अभाव हुन नगेन्द्रराज शर्माले दिनुभएन। जसरी पहिले भवानी 
घिमिरे अभिभावकजस्तो हुनुभएको थियो, त्यसपछिको अभिभावकत्व नगेन्द्रजीमा सरेर 
आयो। युवा प्रौढहरूका अभिभावकका रूपमा नगेन्द्रराज शर्माज्यू त्यस बेलादेखि 
अहिलेसम्म हुनुहुन्छ। 


नगेन्द्रजीबारे संस्मरण हजारौं छन्‌, २०२६ सालदेखिका उहाँ मित्रमात्र होइन, 
पारिवारिक मित्र। एक दुई उदाहरण प्रस्तुत गर्छु। 


एकताका ड्विङ्क गर्नुपत्यो भने “दाल ख्वाउने होइन” भन्दै दालको बहाना बनाएर 
रमझम गर्नु, दाल झन्डै दुई तीन वर्ष खायौँ र कुनै कुनै दिन दाल मात्रै पनि खायौँ सारै मिठो र 
स्वादिलो दाल पहेँलो - रहरको। 


एक, अकररी खुर्सानी मैं हुँ भन्नेले पनि खान सक्तैन। मेरै अगाडि भवानी दाइले ५० 
अकबरी खुर्सानी नगेन्द्रजी सितवाजी लगाउँदै खानुभयो। पछि कस्तो हालत भयो? म यहाँ 
लेख्दिनँ। 


समीक्षाले नयाँ लेख्ने भर्खरका कविजीहरूलाई साथ दियो। तिनका प्रिय अखबार 
समीक्षा भए। मलगायत हामीलाई पोखरामा विजय वजिमय, तीर्थ श्रेष्ठहरूले तिनताका 
बोलाई रहन्थे। अनि होटलमा भेला हुँदा कहिलेकाहीँ उषा गौचन (हाल शेरचन), प्रकट 
पगेनी शिव, केदार शाक्यलगायत अरूहरू पनि हुन्थे। 


यही हालत सबै ठाउँको हुन्थ्यो। हामी सबै हुन्थ्यौँ तिनताका हामी नेपालका धेरै 
ठाउँमा सँगै भ्रमण गन्यौँ भने यसो हावा फेर्नका लागि भारतका मुम्बैदेखि दक्षिण 
कन्याकुमारीसम्म धेरै ठाउँ घुम्यौं पटकपटक। एकपटक नगेन्द्रजीले मेरो, साकारको र 
शेखरजीको र आफ्नै ठुलो दुर्घटनाबाट बचाउनु भा छ। 


पहिले २०१७ सालअघिका भेट्रान काँग्रेसी नेता पछि पञ्चमन्त्री रहनुभएका 
रुद्रप्रसाद गिरीका एक मात्र छोरा राकेश (हाल दिवङ्गत) हामीसित खुब्ै लहसिन्थ्यो। कि 
मलाई खान बोलाउनोस्‌ कि मैले बोलाउँदा आउनोस्‌, हुन सक्छ प्रत्येक दिन पनि होस्‌, भनी 
भन्दा हामी आलटाल गर्थ्यौँ पटकपटक उससित खायौँ पनि, उ भने रक्सी अति नै पिउने 
तर गाडी भने सतर्कतापूर्वक चलाउने। 


एकदिन माथिका हामी चारैजना भक्तपुर जाने भयौँ। हामीलाई लिन गाडी पठायो। 
मन्त्री भएपनि मन्त्री क्वार्टरमा नबसी पाटनको कुनै ठाउँमा बस्नु हुन्थ्यो मन्त्रीज्य। हामी 
पुग्यौँ। उसले रक्सी खाइसकेको अनुभव ग्यौँ। ड नगेन्द्रजीलाई नागोबाबु भनेर सम्बोधन 
गर्थ्यो। त्यो दिन अँगालो मार्दै मलाई अब अर्को १५ मिनेट लाग्छ निस्कन भन्यो। त्यो १५ 
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मिनेटमा मित्र गएर बेस्सरी थपेर खाएछ। अचम्मको स्वर निकाल्दै ल जाउँ भनी ड्राइभर 
सीटमा बसेर गाडी स्टार्ट गच्यो। बाङ्गोटिङ्गो लगेर पूरै बेहोस अवस्थामा गाडी 
तिनकुनेसम्म पुन्याएपछि नगेन्द्रजीले ब्रेक लगाई स्टेयरिङ्ग सम्हालेर गाडी छेउमा पार्क 
गर्नुभयो। राकेश गिरी त आफ्नो सीटमा मस्त निदायो र पछि घुर्न लाग्यो। हामी सबैले 
उसलाई भित्रको सीटमा राख्यौं, नगेन्द्रजीले हाँक्नु भयो, म छेउमा बसौँ। 


यो घटना भएको झण्डै पुग नपुग २७-२८ वर्ष भयो होला। मलाई यति मात्र 
सम्झना छ हामी घरभित्र पसेनौं, साकारले राकेशलाई डोच्याएर लगे। पछि फर्किएर 
आएपछि “राकेशको त्यो अवस्था देखेर श्रीमतीजी खुबै झोक्किइन्‌ - साकारले भने। 


नगेन्द्रजी अहिलेको नेपाली साहित्यमा सबैको साँचो मानेमा युधिष्ठिर नै हुनुहुन्छ। 
सबै ग्रुप, सबै विचारका साहित्यकारले उहाँलाई आदरसम्मान गर्छन्‌। प्रायः प्रत्येक दिन कतै 
न कतैबाट उहाँलाई निम्तो हुने गर्छ। कोरोना भाइरसले गर्दा यता बाहिर निस्कन कम भयो 
होला। 

केही दिनअघि मदनमाधवी अध्ययन अघिष्ठानका अध्यक्षलाई मैले पनि बोलाएँ। 
श्री जीवराज भट्टराई पनि आउनुभयो। प्रमोद पनि आयो। उहाँले बेयरालाई सम्झाउँदै 
भन्नुभयो- अरू सब ठीक हो ब्ल्याक चिम्नी छ भने त्यो ल्याउनु नत्र “ब्ल्याक लेबल 
स्कच” 

हाम्रो अध्यक्ष, हामी सबैका अभिभावक, उहाँको ८४ औँ जन्मदिवस आउँदै छ 
भन्ने थाहा थियो- मैले “ब्ल्याक लेबल नै ल्याङ” भने। मैले नेपालीमध्ये सबैभन्दा राम्रो 
मगाएँ। सारै महत्त्वपूर्ण र रमाइलो बसाइ हुन गयो त्यो दिन। 


चियर्स गच्यौँ, शुभकामना व्यक्त गच्यौँ। दीर्घ जीवन प्राप्त होस्‌ हाम्रो सा.अ.लाई 
अर्थात्‌ साहित्यकार अभिभावकलाई। 


काठमाडौँ 
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साहित्यिक पत्रकारिताका अभिव्यक्ति 
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अनवरत यात्रा साहित्यको 


अज्ञात युवक 


नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली साहित्यका लागि एउटा 
सम्मानित नाउँ हो। यो नाम साहित्यका जानकारहरूका लागि 
लेखक, प्रकाशक, सम्पादक र साहित्यकारका रूपमा 
चिरपरिचित साहित्यिक व्यक्तित्वको नाम हो। नेपाली 
साहित्यलाई माया गर्नेहरूका लागि नगेन्द्रराज शर्मा र 
। “अभिव्यक्ति दई महिने पत्रिका स्मरणीय र नामेट हननसक्ने नाम 
हन्‌। सायद साहित्यमा ध्यान नदिएको भए म यो नामसँग कहिल्यै परिचित हुने थिइनँ, यदि 
नगेन्द्रराज शर्माले नेपाली साहित्यमा मन नदिएको भए यो नामसँग म र मजस्ता 
साहित्यपारखीले उनलाई कहिल्यै चिन्ने थिएनौँ र सम्मान गर्ने नामहरूमध्येको एउटा नाम 
मेरो यो दिमागमा कहिल्यै चढ्ने थिएन। 
साहित्यको बारेमा बुझ्ने भएपछि साहित्यका सबै विधा एकै पटक जान्ने चाहले 
कविताबाट साहित्यको श्रीगणेश गर्न पुगेँ। साहित्यका विभिन्न विधालाई बुझ्ने चाह हुँदाहुँदै 
पनि पाठक सबै विधाको भए तापनि लेखनमा चाहिँ कविता विधालाई समाएर कविता रच्न 
थालेँ। दुई-चारवटा कविता रच्न के थालेको थिएँ, आफूलाई कवि नै सम्झन थालेँ। कविता 
केही पत्रिकामा एक-दुईवटा छापिएपछि आफूलाई आफैँले कविमा गणना गरेर अझै 
साहित्यकार नै सम्झिएर पत्रिकाहरूको भिडको स्तरीय “अभिव्यक्ति” मा आफ्नो रचना 
छपाउने चाहले सोध्दै, खोज्दै 'अभिव्यक्ति' पत्रिका र यसका सम्पादक नगेन्द्रराज शर्मालाई 
भेट्न उनकै निवास पुगेँ। सादा जीवनशैलीका साधारण देखिने व्यक्तित्व शर्मालाई देख्दा 
मलाई पत्याउनै हम्मेहम्मे पस्यो। यति साधारण व्यक्ति “अभिव्यक्ति” जस्तो स्तरीय 
साहित्यिक पत्रिकाका प्रकाशक, सम्पादक हुनै सक्दैनन्‌ भन्ने सोच्न पुगेको म उनको नरम र 
मिजासिलो बोलीले गर्दा मेरो मनले पत्याउनै सकेन। सत्य सत्य नै हुन्छ। यथार्थ मेरो 
आँखाअगाडि थियो, म एउटा साहित्यले सम्मान गरेको साहित्यिक व्यक्तित्वका अगाडि 
थिएँ। 


वरिपरि फलफूलहरूको रूखको बिचमा अवस्थित त्यो घरभित्र “अभिव्यक्ति” 
पत्रिकाका बेग्लै उचाइप्राप्त व्यक्तित्वका सामु आफूलाई उभ्याउँदा मेरो मनले गौरवबोध 
गरिरहेको थियो। त्यस्तै २०५३--०५४ सालतिरको त्यस समयमा म आफूलाई साहित्यमा 
स्थापित गराउने र रचना गर्ने कर्मतिर लगाउन थालेको थिएँ। आफ्ना रचना “अभिव्यक्ति” मा 
छपाउन चाहेको कुरा बताएपछि उनले मेरा रचना हेरेर साहित्यका बारेमा मलाई केही 
जानकारी दिँदा मेरो मन धन्यधन्य हुन पुग्यो। नियमित अभ्यास नै लेखनका लागि महत्त्वपूर्ण 
तत्त्व हो भन्ने जानकारी शर्माजस्ता ख्यातिप्राप्त सम्पादकबाट प्राप्त गरी एउटा प्रतिष्ठित 
प्रकाशक, सम्पादकसँग परिचित भएर निवासबाट बाहिर निस्कँदा एउटा दिव्य ज्ञान प्राप्त 
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भएर निस्किएको साधक भएको थिएँ। त्यसपछिका दिनहरूमा मेरा पाइलाहरू कहिले 
कामविशेषले त कहिले पत्रिका पाइने लोभले त कहिले साहित्यको भोकले 
अभिव्यक्तिनिवासतर्फ डोरिइरहे। क्रमशः मेरा रचना कविता, कथा अभिव्यक्तिमा छापिन 
थाले। अन्य पत्रिकामा पनि मेरो कविता छापिन थालेपछि अभिव्यक्तिमै बढी छापियोस्‌ भन्ने 
चाह बढ्न थाल्यो, त्यसैले यस पत्रिकालाई नै आफ्ना रचना दिन थालौँ। नगेन्द्रराज शर्माले 
पनि भेट हुँदा रचना माग्न थाल्नुभयो। 

सादा जीवनका शर्माले “अभिव्यक्ति पत्रिकालाई नियमितरूपमा एक्लै अगि 
बढाउँदै लगे। चरम आर्थिक सङ्कटका अवस्थामा पनि “अभिव्यक्ति” पत्रिकालाई नियमित 
अगि बढाउनु नै एक प्रकाशकको भूमिका हो। धेरैले नजिकबाट अवलोकन गरिरहेका एक्लो 
प्रयासलाई सक्दो आर्थिक सहयोग गर्ने हातहरू पनि क्रमशः अगाडि प्रस्तुत भइरहे। 
विज्ञापनकै माध्यमबाट विभिन्न संस्था र व्यक्तिले सहयोग जनाइरहे। नियमित प्रकाशनको 
कार्यलाई परिवारजनले पनि विशेष साथ दिँदै गए, जसको फलस्वरूप “अभिव्यक्ति 
पत्रिकाले लामो यात्रा जारी राखिरहेको छ। 

“तपाईँपछि यो पत्रिकाको के हालत हुन्छ उत्तराधिकारीका रूपमा कोहीलाई अगाडि 
ल्याउनुपच्यो” भन्ने मेरो जिज्ञासालाई “सकुन्जेल प्रकाशन गर्छु, नसकेपछि जे त होला" भन्ने 
जवाफले मेरो मन बिझायो। त्यति भन्ने त्यो मनभित्र कति पीडा थियो होला त्यो जोकोहीले 
पनि सहजै अनुमान गर्न सक्दथे। एउटा स्तरीय पत्रिका नियमित प्रकाशन भइरहोस्‌ भन्ने 
मनमनमा कामना म गरिरहन्थेँ। 

विभिन्न आरोहअवरोह र बाधाअड्चन फुकाउँदै केही चाँडोढिलो “अभिव्यक्ति” 
साहित्य पारखीका माझ आइरह्यो। यसको मूल धर्म नै नियमित प्रकाशित भइरहनु नै रह्यो। 
दोस्रो पटक पुनः मेरो जिज्ञासा प्रकट भएको थियो-- “सर, हजुरपछि यसको उत्तराधिकारी 
!” मुसुक्क हाँसेको देखेपछि अबको मेरो वाक्य खेर जाँदैन भन्ने अनुमान गरेँ यस 
पत्रिकालाई जुनै पत्रिका पसलमा पनि सहजै उपलब्ध हुने वातावरण बनाउनु पच्यो भन्ने मेरो 
जिज्ञासालाई शान्त पार्दै केही प्रति पत्रिका दिँदै “ल यो कार्य तपाईँनै गर्नुहोस्‌ पछि बिक्रीको 
आधारमा अरू थप्नोस्‌, बिक्रीको आधारमा मलाई जति आउँछ दिनुहोला" भनेपछि मैले 
केही पत्रिका पसलमा लगेर “अभिव्यक्ति” छोडौँ। दुई-तीन अङ्क छोड्दा पनि पत्रिका 
पसलेले बिक्रीको रकम नदिएपछि “अभिव्यक्तिलाई जताततै उपलब्ध हुने गराउने मेरो 
प्रयास खेर गयो। बिचमा मेरो उपस्थिति केही समय “अभिव्यक्ति” पत्रिका हेर्न छुटेर बित्यो। 
पछि पत्रिका लिन बोलाएपछि गएर पत्रिका लिई हेर्दा म अच्चमित भएँ। “अभिव्यक्ति कोष” 
खडा भएको देखेपछि र उत्तराधिकारीका रूपमा प्रणयराज घिमिरे र ओपलराज घिमिरे देख्दा 
मेरो खुसीले आकाश छोयो। अब “अभिव्यक्ति” पत्रिका नगेन्द्रराज शर्मापछि पनि नियमित 
पढ्न पाउनेमा म र मजस्ता साहित्यपारखी ढुक्क भएका छौँ 

एक कुशल प्रकाशक, सम्पादक र मर्मस्पर्शी लेखक नगेन्द्रराज शर्मालाई साधुवाद ! 


गोकर्णेश्वर-३, सुन्ताखान, काठमाडौँ 
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साहित्यिक पत्रकारिताका धरोहर 
।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। गायत्रीकृमार चापागाई 


नेपाली भाषा साहित्यको उन्नयनमा विगत 
पाँचदशक अघिदेखि निरन्तर रूपमा प्रकाशित भै प्रमुख 
भूमिका निर्वाह गरेको अभिव्यक्ति त्रैमासिक पत्रिका र 
नगेन्द्रराज शर्मा एक अर्काका परिपूरक पर्यायवाची शब्द 
जस्तै मानिन्छन्‌] यो पत्रिका नितान्त पारिवारिक पृष्ठभूमिमा 
हुर्किएको छ। आधा शताब्दीसम्म यसले एउटै छहारी 
पाउनु सौभाग्यको कुरा हो। शर्माजीले आफूसँगै आफ्ना 
छोराहरूलाई पनि पत्रिकाको अनुयायी बनाउनुभएको छ। 

2 यस्ता दीर्घ तपसीले आफ्नो निवासलाई अभिव्यक्ति 


नय परिसरको नाम दिनुभएको छ। बेलाबखत 
साहित्यकारहरूलाई भैला गराएर साहित्यिक रचनाहरू सुन्ने सुनाउने परम्परालाई पनि 
उहाँले जीवन्त राख्नु भएको छ। यस परम्परालाई अभिव्यक्ति साहित्यिक भेला भन्ने नाम 
दिनु उहाँको अभिव्यक्तिप्रतिको अनुराग नै मान्नु पर्दछ। 


आफो पुर्ख्यौली थलो रामेछाप भए पनि कर्मक्षेत्र काठमाडौँलाई नै बनाउनुभएका 
नगेन्द्रराज शर्मा भन्नुहुन्छ - त्यसबेला भाषा सेवाको भावनाभन्दा व्यक्तिगत लहड भनौँ या 
रहरले नै पत्रिका प्रकाशन गर्ने इच्छा जागेको हो। यसले मेरो व्यक्तित्वको विकास भयो। " 
यसको नियमित प्रकाशनले भने नेपाली भाषा साहित्यकै विकासमा योगदान पुच्याएको छ। 
नवोदित स्रष्टालाई स्थापित गराउन पनि महत्त्वपूर्ण भूमिका खेलेकै छ, जतिबेला उहाँले यो 
पत्रिका प्रकाशन गर्न थाल्नुभयो त्यतिबेला अहिलेजस्तो पत्रिका प्रकाशन गर्न सजिलो 
थिएना 
त्यसबारे उहाँको संस्मरण छ- 
“पहिलो कपी निकालेर अञ्चलाधीश कार्यालय पुन्याउनु पर्थ्यो। त्यसले सेन्सर 
गरेर स्वीकृति दिएपछि मात्रै नयाँ सडकको पिपलबोट मा बिक्रीवितरणका लागि 
राख्न सकिन्थ्यो। आफ्नो त टेक्ने समाउने आफैँ मात्र। राजा, रानी, युवराजको 
जन्मोत्सव परेको बेला केही सङ्घ संस्थाहरूले विज्ञापन दिन्थे। विज्ञापनबाट रू 
५००। जम्मा भए एउटा अङ्कको खर्च पुग्थ्यो। त्यही जोगाएर राख्थौँ। नपुगे 
आफ्नै गोजीबाट बेहोथौँ विज्ञापन दिने जनकपुर चुरोट कारखाना एन्‌.सी.सी. एन्‌. 
निर्माण कम्पनी, यातायात संस्थान, छाला जुत्ता कारखाना गुठी जीर्णोद्धार 
समिति आदि थिए। जहाँ पनि आफैँ दौडधूप गरेर पुग्नु पर्थ्यो। ” 
नेपाली साहित्यिक पत्रिकाको सुरूआत युवाकवि मोतीराम भट्टले गोर्खा भारत 
जीवन भन्ने पत्रिका मार्फत वि.स. १९४३ मा बनारसबाट गरे भन्ने मानिन्छ। पछि उनले नै 
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१९५५ मा नेपालबाटै सुधासागर निकाले तर यी पत्रिकाहरू पाइँदैनन्‌। वि.सं १९५८ मा 
प्रकाशित अखबार गोर्खापत्रले पनि साहित्यिक रचनाहरू प्रकाशित गरे पनि यो मूलतः 
समाचारपत्रकै रूपमा स्थापित छ। बनारस खर्साङ, दार्जिलिङ, देहरादुनबाट भने त्यो समय 
थुप्रै साहित्यिक पत्रिकाहरू प्रकाशित भएका पाइन्छन्‌। 


वि.सं. १९९१ मा नेपालबाट प्रकाशित क्रद्धिबहादर मल्लको शारदा नामक 
पत्रिकाको ऐतिहासिक महत्त्व रहेको छ। यसबारे शर्मा भन्नुहुन्छ-“क्रद्धिबहादर मल्ल 
राणाका निजी सुब्बा हुन्‌। उनी सोझा नेवार थिए। सरकारी सुविधा लिन र राणाविरोधी 
गतिविधि चाल्न बालकृष्ण सम, राममणि आ.दी को समूह यो पत्रिका प्रकाशन गर्न सक्रिय 
रह्यो। जे भए पनि कविशिरोमणि लेखनाथदेखि महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, बालकृष्ण 
सम, भीमनिधि तिवारी, पुष्कर शमसेरजस्ता नेपाली साहित्यिक हस्तीहरूका रचनाले 
यसको महत्त्व बढेकै देखिन्छ। ” 


विसं २००७ सालअघि उद्योग, साहित्यस्रोत, आँखा, युगवाणी, भारती प्रकाशित 
भए भने पछि सेवा, प्रतिभा, धरती, साहित्यस्रोत, रूपरेखा, स्वास्नीमान्छे, रचना, भानु, 
वेदना, मधुपर्क, सुस्केरा, अभिव्यक्ति, गरिमा, ज्ञानगुनका कुरा आदि प्रकाशित भएका 
देखिन्छन्‌] यीमध्ये धैरैजसो अहिले निस्कँदैनन्‌। सरकारी सुविधाप्राप्त मधुपर्कको कुरा अर्कै 
हो, तर २०१८ साल देखि प्रकाशित रचना पनि कहिलेकहीँ बिचबिचमा रोकिएको छ। 
धरती साहित्यस्रोत र प्रगतिले जे जति अङ्क निकाले ती स्तरीय छन्‌। रचनाका सम्पादक 
रोचक घिमिरेलाई भैरव अर्याल, रमेश विकल, वासुदेव त्रिपाठी र रमेश बाँस्कोटाले 
सघाएको कुरा शर्माजी बताउनुहुन्छ। उत्तम कुँवरको रूपरेखाले साहित्यिक जगतमा ठूलै 
हलचल ल्याए पनि यो अस्तायो। यस्तै साझा प्रकाशनबाट प्रकाशित गरिमा पनि सुत्तै, 
ब्युँझदै गर्छ। 


विसं २०२७ सालमा प्रकाशित अभिव्यक्तिको पहिलो अङ्ककै वितरणमा 
भएको सफलताले शर्माजीलाई उर्जा मिलेको रहेछ। उहाँ भन्नुहुन्छ - “अभिव्याक्तिको 
पहिलो अङ्क प्रकाशित भएको केही दिनपछि नै विराटनगरमा कवि नेता केदारमान 
व्यथितको नेतृत्वमा विराटनगरमा सेमिनार सम्पन्न भयो। त्यसमा म पनि थिएँ। देशभरका 
साहित्यकारहरूको प्रतिनिधित्व भएको सो सेमिनारमा भारतको सिलिगुडी दार्जिलिङ, 
कालिम्पोङ, डुवर्स, देहरादुन, सिक्किम, असामका, साहित्यकारहरूको उल्लेखनीय 
उपस्थिति थियो। त्यहाँ मैले अभिव्यक्ति बेस्सरी बाँडे। त्यसले गर्दा रचनाहरूको कमी 
कहिल्यै भएन। अहिलेसम्म विशेषाङ्ककै रूपमा सबै अङ्कहरू प्रकाशित भैरहेका छन्‌। 


आफ्ना प्रकाशित सबै अङ्कहरू वाइन्ड गरेर राख्नु भएका शर्माजीसँग सबै 
अङ्कहरू सुरक्षित रहेछन्‌। पहिलै अङ्कमा पारिजात, शङ्कर लामिछाने, भीमनिधि 
तिवारी, केदारमान व्यथित, भूपी शेरचन, नारायणबहादुर सिंह, वासु रिमाल यात्री, जगदीश 
घिमिरे, सुशीला थापा, विमल राल्फा, नीर विक्रम प्यासी, सिर्जना भट्ट, नर्मन मेलर, एभ्तु 
सेन्को, ज्याजेन, , सोल्झे नित्सिनका कथाको अनुवाद आदि छापिएका रहेछन्‌। 
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आफूले भेटेसम्म मोफसलका लेखकहरूलाई महत्व दिएर रचनाहरू प्रकाशित गर्ने 
गरेको शर्माजीको भनाइ छ। उहाँ भन्नुहुन्छ, “ओलाङचुङदेखि महेन्द्रनगरसम्मका 
लेखकहरूलाई मैले समेटेको छु। अन्तका नपाए मात्र काठमाण्डौंका नाम चलेका 
लेखकहरूका रचना छानेर प्रकाशित गर्ने गरेको छु। ” उहाँको यस भनाइबाट उहाँले दिने 
गरेको प्राथमिकताकै कारण मोफसलका साहित्यकारहरू उठ्न सकेको आभास हुन्छ। 


नेपाली साहित्यिक पत्रकार सङ्घमा आबद्ध भै मैले पनि नगेन्द्रराज शर्मासँग 
नुवाकोट र बनारससम्मको सहयात्रामा सामेल हुने मौका प्राप्त गरेको छु। नजिकैबाट उहाँमा 
रहेको चरित्रगत विशेषतालाई देख्ने मौका पाएको छु। उमेरले ८४ वर्ष नाघिसक्ता पनि युवाझैँ 
सक्रिय, लगनशील र स्पष्ट्वादी उहाँको व्यक्तित्वको प्रशंसक भएको छु। बनारसको 
विश्वनाथ बाबाको मन्दिरअगाडि ढोकामा पुगेर पनि उहाँ मन्दिर पस्नुभएन बरू हाम्रा जुत्ता, 
मोबाइल रुँगेर बस्नुभयो। पुरानो आफू यहीँ बस्ताका संस्मरण सुनाएर हामीलाई रोमाञ्चित 
पार्नुभयो। चिन्ता बिलकुलै नलिने, निस्फिक्री आफ्नो चिन्तनअनुसार चल्ने उहाँको 
अनुकरणीय स्वभाव रहेको छ। साहित्यिक पत्रकारिताका क्षेत्रमा स्थापित सबै पुरस्कारहरू 
आफूले पाइसकेकोमा उहाँ सन्तुष्ट देखिनुहुन्छ। उहाँका व्यक्तित्वका विविध पाटाहरूलाई 
मैले निम्न शीर्षकमा समेट्ने प्रयास गरेको छु। 


१. साहित्यिक पत्रकारः 


“अभिव्यक्ति” साहित्यिक द्वैमासिक पत्रिकालाई २०२७ सालदेखि हालसम्म २०० 
अङ्क भन्दामाथि पु्याउन सक्नु भएकाले उहाँ सफल साहित्यिक पत्रकारको उच्च सूचीमा 
पर्नुहुन्छ साहित्यिक पत्रकारका रूपमा थुप्रै पुरस्कार र सम्मान उहाँले पाइसक्नु भएको छ, 
अब पाउन बाँकी केही छैन। यो क्षेत्रमा लाग्ने सबैका निम्ति उहाँ अनुकरणीय तथा प्रेरणाका 
स्रोत हुनुहुन्छ। अग्रजप्रति सम्मान र अनुजप्रति उत्साह थप्न उहाँ पछि पर्नुहुन्न। यस्तै आफूले 
नजानेको कुरा सिकाउने जोसुकैलाई उहाँ गुरू मान्नुहुन्छ। धनबज्र बज्राचार्य, माधवलाल 
कर्माचार्य, चिमकाजी श्रेष्ठजस्ताले दिएको ज्ञानको चर्चा गर्न उहाँ छाड्नु हुन्न। उहाँका 
व्यक्तित्वका अन्य पाटाहरूलाई यही साहित्यिक पत्रकारिताको पाटाले ओझेलमा अर्थात्‌ 
छायाँमा पारेका छन्‌] 


२. साहित्यकार: 


साहित्यको आख्यान विधामा कलम चलाउने शर्माजीका दुई उपन्यास क) 
महापुरूष, २०२८ ख) दिवास्वप्न २०२९ र कथा सङ्ग्रहमा ग) पिपलको बोटमुनि २०३९ 
घ) एकान्तका आफन्तहरू २०५५ प्रकाशित छन्‌] यी बाहेक केही कविता, निबन्ध, लेख 
रचनाहरू पत्रपत्रिकामा छरिएर रहेका छन्‌। अन्य लेखकहरूका दुई दर्जनजति कृतिहरू 
उहाँले प्रकाशित गर्नुभएको छ। 
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३. साहित्यिक सङ्गठक 

साहित्यिक पत्रकार सङ्घ, नेपाल प्रज्ञाप्रतिष्ठान, सिर्जनशील साहित्यिक समाज, 
अन्तर्राष्ट्रिय पेनको नेपाल शाखा, युगकवि सिद्धिचरण प्रतिष्ठान, गम्की वसुन्धरा पुरस्कार 
प्रतिष्ठान, ईश्वरवल्लभ प्रज्ञानिकेतन, अस्वीकृत विचार साहित्य पुरस्कार गुठीजस्ता दर्जनौँ 
साहित्यिक संस्थामा संलग्न भएर एक कुशल साहित्यिक संगठनका रूपमा विभिन्न पदमा 
रहेर उहाँले कुशल तथा साहित्यिक संगठनका रूपमा विभिन्न पदमा रहेर अभिभावकीय 
भूमिका निर्वाह गरिसक्नु भएको छ। हाल उहाँ नेपाल सहित्यिक पत्रकार सङ्घको सभापति 
डुनुहुन्छ। 
४. अनुसन्धानकर्ता: 


वि.सं. २०२७ साल देखि २०४८ सालसम्म सेडा (आर्थिक विकास तथा प्रशासन 
अनुसन्धान केन्द्र) मा रहेर उहाँले रिसर्च पर्सनका रूपमा काम गर्नुभएको छ। यो संस्था पछि 
त्रि.वि.मा समायोजन भयो। लामो समयसम्म विद्वत्वर्गको सरसङ्गतले उहाँमा निखार 
आएको देखिन्छ। 


५. व्यक्तिगत गुण 


उहाँमा रहेको शालीनता, भद्रता, विनयशीलता, कर्मप्रतिको विश्वास, लगनशीलता, 
कर्तव्य परायणता, प्रौढताभित्रको युवा जोश जाँगर देख्दा सबैलाई उर्जा प्राप्त हुन्छ। 
स्पष्टवादिता उहाँको सर्वोपरि गुण हो। 


नेपाली भाषा साहित्यका यस्ता अनुकरणीय व्यक्तित्व, अग्रज तथा उन्नत 
सहित्यिक पत्रकारलाई साहित्यप्रेमी सङ्घ, संस्थाबाट अभिनन्दन गरिने र अभिनन्दन 
ग्रन्थसमेत प्रकाशित गरिने कुराले म आफू पनि अत्यन्तै गौरवबोधले हौसिएको छु। यो 
क्षणमा शर्माजीको उत्तरोत्तर प्रगति, उन्नतिको कामना गर्दै अझ दीर्घ जीवन प्राप्त भै उहाँले 
रोपेको बोटवृक्षको छहारी नेपाली भाषा साहित्यले निरन्तर प्राप्त गरिरहोस्‌ भन्ने हार्दिक 
शुभेच्छा साथ यो लेखनीलाई यही टुङ्ग्याउँछु। 


विराटनगर ९८४२०३४१५७, इमेलः 8/000074098770710077 
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राजनीति सप्रिए साहित्य सप्रिन्छ 
गोपीकृष्ण ढुङ्गाना 


कहिलेकाहीँ एक दिन बिताउन पनि कठिन हुन्छ तर 
उही मानिस हुन्‌ नगेन्द्रराज शर्मा जसलाई ५० वर्ष बितेको 
पत्तो भएन। साहित्यिक पत्रकारिताका ५० वर्ष नगेन्द्रराज 
शर्माका लागि ५० महिनाजस्तै भए। त्यसो त सुरुमा यति 
लामो काम गरेर साहित्यको उन्नयन गरूला भन्ने छेकछन्दै 
थिएन उनलाई। रहर, लहड र सङ्गतले थालेको कामले पनि 
पाँच दशक पूरा गर्ला भन्ने कसलाई हुन्छ र? तर भयो त्यस्तै 


साहित्यिक पत्रकारिताका सन्दर्भमा “सुधासागर” कोसेढुङ्गा हो नेपालका लागि। 
सुरुआत साहित्यिक पत्रकारिताबाट भए पनि नेपालमा हाल व्यावसायिक पत्रकारिताले नै 
बाटो पिच भयो। साहित्यिक पत्रकारिताले ट्र्याक त खन्यो तर गोरेटो/घोडेटोमै लड्दैउठ्दै 
गरिरहेछ। १९५८ वैशाख २४ गतेको दिन हो नेपालमा पत्रकारिताको जग बसाइएको। हामी 
साहित्यिक पत्रकार अथवा लेखक/साहित्यकार खुसी हुन पाउने महत्त्वपूर्ण कुरो के भने 
समाचार र विचारमूलक पत्रकारिताभन्दा दुई वर्ष १० महिना अघि नै “सुधासागर” प्रकाशन 
हुन थालेको थियो। झन्डै तीन दशकका अवधिमा खासै पत्रपत्रिका प्रकाशन भएनन्‌। 
राणाकालीन उक्त शासन व्यवस्थामा साहित्यिक वा समाचारमूलक पत्रकारिता दुवै कठिन र 
चुनौतीपूर्ण कार्य थिए १९९१ सालमा “शारदा” मासिक सुरु भयो। त्यस्तै २००४ सालमा 
“साहित्य स्रोत प्रकाशन हुनथाल्यो। गोरखा भाषा प्रकाशिनी समितिले प्रकाशनपूर्व 


पत्रपत्रिका वा पुस्तकहरूलाई जाँच र त्यसपछि पास गरेपछि मात्र जनसमक्ष लैजाने अनुमति 
दिन्थ्यो। 


विसं २००७ सालमा प्रजातन्त्र आएकै भोलिपल्ट युगकवि सिद्धिचरण श्रेष्ठ को 
सम्पादनमा नेपालकै पहिलो दैनिक अखबार “आवाज' प्रकाशन सुरु भयो। त्यसपछि 
क्रमशः साहित्यिक पत्रपत्रिका पनि निस्कन थाले। एकाएक मुलुकमा एकदलीय पञ्चायती 
शासन व्यवस्था लादियो। 'ढुङ्गाको काप फोरेर पनि उग्रन्छ पिपल, सिर्जनाशक्ति संसारमा 
कहिल्यै हुँदैन विफल...” भनेझैँ भयो शर्माको सन्दर्भमा पनि। अनि २०२७ साल साहित्यिक 
खडेरी परेको बेला थियो, १०३ वर्ष राणा शासन समाप्त पारी २००७ सालमा नेपालमा 
पहिलोपटक प्रजातन्त्र आएको थियो। तर दशक मात्र के बितेथ्यो, शिशृ प्रजातन्त्र निमोठियो 
र सुरु भएथ्यो पञ्चायत। प्रजातन्त्रसँगै व्यावसायिक र साहित्यिक पत्रकारिता दवै निमोठिए। 
स्वतन्त्र साहित्यिक पत्रकारिता चौतर्फी घेराबन्दीमा परेको थियो। “पानी परेपछिको खुलेको 
आकाशबाट देश “बादल मडारिएको आकाश"मा परिणत भएको थियो। सकसका बिच 
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चार/पाँचवटा मात्र साहित्यिक पत्रिका थिए त्यसैले त्यसबेला अभिव्यक्तिले राग्रो 
मानमनितो पाएको थियो। अर्को कारण नियमित निस्कने भनेको रूपरेखा" मात्रै थियो। 


शर्माले रोचक घिमिरे र जगदीश घिमिरे बसेर साहित्यिक रचना माग्न 
साहित्यकारको लामै सूची बनाए सुरुआतका समयमा। उनले केदारमान व्यथितदेखि भूपि 
शेरचनसम्म र पारिजातदेखि शङ्कर लामिछानेसम्म सिर्जना समेटे। कहिले साइकलमा त 
कहिले मोटरसाइकलमा रचना माग्न धाए। मेहेनतको फल मिठो हुन्छ भनेझैँ चलेका 
साहित्यकार र तिनका सिर्जनाले “अभिव्यक्ति” सँगै सम्पादक “गेन्द्रराज शर्मा” पनि चर्चामा 
आउन थाले। यो सायद एउटा संयोग मात्र हो उनको जिन्दगीको, जो योजना बनाएर कुनै 
कामै गर्दैन त्यही पात्र हो शर्मा। यद्यपि ती दिनका दुःखहरू अहिले उनको सुखद्‌ साहित्यिक 
दिनका आधार हुन्‌। साहित्यिक पत्रकारिता सञ्चालन नै। साहित्यिक पत्रकारिताले झन्डै 
सवा शताब्दी काटिसकेको छ र अहिले पनि यो सङ्कटपूर्ण नै छ आधा शताब्दीअघिको 
हालत कस्तो थियो होला, सबैले अनुमान गर्न सक्छन्‌] उनीसँग यो यात्राको सुरुआती 
दिनका पीडा अझै ज्यूँदै छन्‌। भूपिपछिका ठुला कवि मोहन कोइरालालाई सम्झँदै शर्माले 
भनेका छन्‌, “पहिलो अङ्कलाई रचना मागेँ तर कोइरालाले कति पैसा दिन्छौ भनेर 
सोध्नुभयो। पहिलो भएकाले सक्दिनँ भनेँ। त्यसो भए पैसा दिन सक्ने भएपछि आउनू 
भन्नुभयो। अभिव्यक्ति सुरुदेखि सबैको भयो तर मोहन कोइरालाको भएन, किनकि शर्माले 
कोइरालाका कुनै रचना मागेनन्‌, छापेनन्‌। 

नयाँ पुस्ताले पुराना पुस्तालाई उछिन्नु पर्छ भन्ने मान्यता राख्छन्‌ शर्मा। युवा सर्जक 
हरक्षेत्रमा प्रखर भएको उनको बुझाइ छ। “एउटा कथा छापियो भने म रमाउँथेँ। एउटा पत्रिका 
छापिँदा उनीहरूका सिर्जना छापिएका २५/३० जना रमाउँथे। सबैबाट प्राप्त हुने धन्यवाद र 
हार्दिकताले बिस्तारैबिस्तारै आफ्नो लेखन ओइलाउँदै गयो, मेरो साहित्यिक पत्रकारिता 
मौलाउँदै गयो। ” उनी विगतलाई विश्षण गर्छन्‌। नेपाली साहित्यका जीवित इतिहास उनले 
झोलामा आफूले प्रकाशन गरेका साहित्यिक पत्रिका बाँडेर हिँडे। मुलुकमा यस्ता सम्पादक 
(सर्जक) थुप्रै छन्‌] तीमध्ये एक नगेन्द्र साहित्यिक पत्रकारिताका पिएचडी हुन्‌। खाइनखाई 
पत्रिका छाप्नु तर सित्तैमा बाँड्नु ! यस्तै नियति भोगिरहे उनले। जस नदिनेले जे गरे नि दिँदैन। 
दिए सित्तैको महत्त्व नहुने वा नबिकेर बाँड्यो भन्छ भने नदिँदा लोभीको उपमा दिन्छ। 
अरूका यस्ता भनाइलाई पर्वाह नगरी निरन्तर अघि बढ्ने पाइला हुन्‌ नगेन्द्रका। सयौँ 
सर्जकका अभिव्यक्तिलाई आफ्नो अभिव्यक्तिमा समेटेर सबैमाझ पुग्याउने प्रयास गरिरहे 
उनले। महिनाको पहिलो बिहीबार उनी सर्जकसँग सामीप्य गाँस्छन्‌ “अभिव्यक्ति 
भेटघाट"'मार्फत्‌] 

महापुरुष, दिवास्वप्न, पिपलको बोटमुनि, एकान्तका आफन्तहरू लगायत कृतिका 
धनी नगेन्द्रराज शर्माले थुप्रै विधामा कलम चलाए। सबैभन्दा प्यारो विधा कुन लाग्छ? 
“उपन्यास यही विधालाई बढी रुचाउँछन्‌, काखी च्याप्छन्‌ किनकि यसमा विषयवस्तुलाई 
विस्तृतरूपमा प्रस्तुत गर्न मिल्छ। उनी नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घका पूर्वअध्यक्ष हुन्‌, 
भन्छन्‌, साहित्यिक पत्रकारिता विशुद्ध सेवा हो। न उद्योगको रूपमा चल्न सकेको छ, न 
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व्यावसायिक नै हुन सकेको छा" द्वैमासिक साहित्यिक पत्रिका “अभिव्यक्तिको इतिहास 
गौरवमय छ, लोभलाग्दो छ। “अभिव्यक्तिलाई अभिव्यक्तिको साझा थलो बनाउन सफल 
हुनुले यसको पुष्टि गर्छ। रामेछापको मन्थलीमा जन्मिएका उनले सिर्जनाको कर्मथलो 
काठमाडौँलाई नै बनाए, चाहे त्यो जीवनको होस्‌ चाहे साहित्यिक पत्रकारिताको निरन्तर 
अभिव्यक्ति प्रकाशन गरे तर गरेनन्‌ अपेक्षा केही। “कर्म गर फलको आश नगर' भन्ने 
भनाइलाई आत्मसात गर्दै नेपाली साहित्यिक फाँटमा अनवरत इमान्दारिता देखाइरहने पात्र 
हुन्‌ शर्मा। कमै होलान्‌ सायद प्रसंशा र तारिफ नचाहने। त्यसमाथि अलिकति काम गरेर धेरै 
प्रसंशा बटुल्न चाहनेको सङ्ख्या गनिनसक्नु छ। शर्मा यो कित्ताबाट टाढा छन्‌ अनि छन्‌ 
गुटबन्दीबाट पनि। 


सादगी जीवनमा डुबुल्की मार्नसक्नु यो समयमा आफैँमा अनौठो हुन्छ। आफ्नो 
विचार, बुझाइ र गराइलाई महान्‌ ठान्ने र आत्मप्रसंशामा रमाउन चाहनेको जमातमा शर्माको 
सादगीपन आफैँमा उत्तर हो। सुरुको २०२७ फागुनदेखि २०७७ चैतसम्म आइपुग्दा 
“अभिव्यक्ति” प्रकाशनको यात्राले ५० वर्ष यात्रा पूरा गरिसकेको छ। सम्पादक/प्रकाशक 
शर्माको उमेर हेर्ने हो भने पनि ८४ वर्ष २०७७ चैत २२ गते टेक्छ। दुई बिच ३३ वर्षको 
अन्तराल देखिन्छ। जेहोस्‌ बलजफ्ती साहित्यिक निष्ठालाई नवजोडीको प्रेममा गुलाबी फूल 
उनेर माला बनाउनु र मालालाई ओइल्याउन नदिनु शर्माको सम्पूर्ण सर्जकलाई “उपहार हो। 
अनवरत साहित्य सेवामा ५० वर्ष बिताएर इतिहास बनाइरहँदा कैयौँ यस्ता साहित्यिक 
पत्रिका जन्मिए अनि बिलाए। तर उनले आरोह अवरोह र हावाहुरीमा पनि यात्रालाई उही 
गियर र गतिमा हुइँक्याइरहे। उनले आफ्नो साहित्यिक गाडीले भेललाई हुत्याएर खोला पनि 
तरे। 


“जब पुग्यो असी, अनि खायो बसी" भन्ने नेपाली उखानले पनि उनलाई छोएन। 
उनमा युवावस्थाकै जोश, जाँगर र सक्रियता देखिन्छ। स्थापित साहित्यिक पत्रिकाहरूमा 
रचना छपाउन पाए हुन्थ्यो भन्ने दिनदेखि अनलाइन र सामाजिक सञ्जालमा जताततै पोस्ट 
गरेर साहित्यलाई क्षणभरमै संसारभर पुच्याउन सकिने अवस्था भोग्ने अवसर पाए शर्माले। 
हुलाकबाट पत्राचार गरेर वर्ष दिनपछि सिर्जना छाप्नेदेखि इमेलबाटै पठाएर तुरुन्तै सिर्जना 
सम्प्रेषणको यो युग पनि अनुभूत गरे शर्माले। 


जीवन सङ्घर्ष हो। यो उनको जीवनले स्वीकारेको छ। “जीवन नदीजस्तै आफैँ बग्छ 
कुनै योजना बनाए पनि सोअनुसार चल्छ भन्ने छैन। साहित्य त्यही जीवन जिउने कलाका 
क्रममा आउने दृष्टिकोण हो। ” शर्मा भन्छन्‌, राजनीतिको सम्बन्ध सबैसँग हुन्छ। राजनीति 
टाउको हो भने साहित्य शरीर हो। टाउको र शरीरबिच हुने सम्बन्ध हो राजनीति र 
साहित्यको। दिमागले नै गाइड गर्ने हो शरीरलाई” यस ८४ बर्से उमेरमा पनि उनी चाहन्छन्‌, 
नेपालको राजनीति स्तरीय साहित्यजस्तै होस्‌ ताकि नेपाली साहित्यलाई स्वच्छ राजनीतिले 
गाइड गरोस्‌] 


अन्नपूर्ण पोष्ट, काव्य -कुञ्ज, गठ्ठाघर, भक्तपुर 
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अविरल साहित्यिक पत्रकारिता यात्रा 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। गोविन्दगिरी प्रेरणा 


विसं २०३६ सालको ऐतिहासिक विद्यार्थी आन्दोलन 
र त्यसले निम्त्याएको परिस्थितिका कारण राजा वीरेन्द्रले 
घोषणा गरेको जनमत सङ्ग्रले बहुदलवादीहरूलाई 
खुल्लारूपमा बाहिर आउने वातावरण र अवस्थाको सिर्जना 
गच्यो। त्यसैको फलस्वरूप काठमाडौँको मुटुमा रहेको नयाँ 
सडक पिपलबोटमुनिबाट “सडक कविता क्रान्ति” को सुरु 
भयो। यो आन्दोलन डेढ महिनासम्म काठमाडौँ, पाटन, भक्तपुर / 
र बनेपासम्म पुग्यो। त्यसपछि यो सडक कविता क्रान्ति तनहुँको 
भानु जन्मस्थल, दमौली हुँदै कास्की पोखरामा पुगेर टुङ्गिएको थियो र यो एक महिनाभन्दा 
बढी लामो समयको अन्तरालमा धरै अग्रज साहित्यकारहरूसँगको सङ्गत र बसउठले थप 
अध्ययन र लेखनलाई उर्जा दिएको थियो। यो आन्दोलनअघि नै नगेन्द्राज शर्मासँग मेरो भेट 
नयाँ सडक पिपलबोटमुनि भैसकेको थियो। अनि म साँझ मोतीमहल रेष्टुरामा हुने नियमित 
साहित्यिक भेटघाटमा जान थालिसकेको थिएँ। नगेन्द्रराजले निःशुल्क बाँड्नु हुने 
अभिव्यक्ति पाउने हकदार बनिसकेको थिएँ। प्रेसबाट निस्केको दिन साँझ तात्तातो 
अभिव्यक्ति प्रेसबाट आफ्नो हातेब्यागमा ल्याएर सबैलाई एकेक कपी बाँड्ने उनको चलन 
थियो। सित्तैमा त्यसरी बाँड्नुको मज्जा र थप चियासमेत ख्वाउने उनको उदार मनप्रति भने 
आदर लाग्थ्यो। तर उनलाई रचना प्रकाशनका लागि दिइहाल्ने आँट भने अलि पछि मात्र 
आयो र एकदिन आँट भनें, “एउटा कथा अभिव्यक्तिका लागि दिन मन थियो। ' 


रराग्रो भए छापिन्छ। दिनुस्‌ न। ” उनको प्रस्ट जवाफ भने मलाई आशङ्कित 
तुल्याउन काफी थियो। गोरखापत्र र मधुपर्कका लागि रचना दिन केशवराज पिँडालीकहाँ 
पुग्दा पनि उनको जवाफ यस्तै हुन्थ्यो, 'छाडेर जानोस्‌, प्रकाशन योग्य भए छापिन्छ। ' 


तर कहिल्यै प्रकाशनयोग्य भएर छापिने अवसर पाएको थिइनँ। अभिव्यक्तिका 
सम्पादक नगेन्द्रराज शर्माको यो जवाफ पनि केशवराज पिँडालीसित झण्डै मिल्दोजुल्दो नै 
थियो, तर अभिव्यक्तिमा त्यो मेरो कथा छापियो। कथाको शीर्षक थियो, “यौटा यस्तै 
जिन्दगी'। त्यसपछि लेखक र सम्पादकको नाता त जोडियो नै, उनीसँग आजपर्यन्त लेखक 
प्रकाशनको मात्र नभएर आत्मीय सम्बन्धको स्नेहबन्धनसमेत जोडियो, कवै नटुट्ने गरी। 


यसै क्रममा उनले लेखेको दुवै उपन्यास “महापुरुष” र “दिवास्वप्न” पनि पढेँ र मन 
पराएँ। उनका कथाहरू गोरखापत्रमा छापिए, पछि गरिमा पत्रिका प्रकाशन हुन थालेपछि 
गरिमामा पनि छापिए| उनी समाजमा हाम्रै वरिपरिका चिरपरिचित व्यक्ति वा तिनका 
प्रवृत्तिलाई कथाको रूप दिन्थे र त्यसले उच्च रोचकता दिन्थ्यो। अभिव्यक्तिमा मेरा कथा 
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लेखनको आरम्भकालीन कथाहरू थुप्रै प्रकाशित भए। तर “सुतेको समुद्र” कथा प्रकाशनले 
भने कीर्तिमान नै कायम गच्यो, मेरा लागि। खासमा त्यो कथा मैले दिनेश सत्याल सम्पादक 
र कुन्दनकुमार पन्त प्रकाशक रहेको “भूस्वर्ग” पत्रिकाका लागि लेखेको थिएँ, तर “भूस्वर्ग” 
पहिले अङ्कको प्रकाशनसँगै भूस्वर्ग यात्रामा रवाना भयो। दोस्रो अङ्क निस्केन र मैले त्यो 
भूस्वर्गबाट फिर्ता ल्याएको सो कथा अभिव्यक्तिमा प्रकाशनार्थ दिएँ र छापियो। 


छापिएपछि जे हुनुपर्ने थियो त्यो त भयो नै जे नहुनुपर्ने थियो, त्यो पनि भयो। 


कथा चर्चित भयो। म दङ्ग परेँ। साथीभाइको बधाई पनि पाइयो। म त्यसताक 
नियमितजसो नगेन्द्रराज शर्माको निवास मित्रपार्क चाबेल पुग्थेँ, शनिवार बिहान। त्यो कथा 
प्रकाशन भएको केही समयको अन्तरालमा म पुगेँ त्यो दिन जे भयो, त्यो अकल्पनीय 
थियो। नगेन्द्रले सोधे, “लव गाउँले तपाईँको घनिष्ठ साथी होइन?” 


“हो हामी घनिष्ठ साथी हौं। ” मैले जवाफ दिएँ। किनभने लव र म सँगै पढ्थ्यौँ नेपाल 
कमर्स क्याम्पस मीनभवनमा। सडक कविता क्रान्तिमा सँगै भाग लिएपछि हाम्रो मित्रता 
झाङ्‌गिएको थियो। म उनको घर फुटुङ गएर बसेको थिएँ। मेरो कालिमाटीको डेरामा पनि 
उनी महिनौंजस्तो बसेका थिए| हामी गजबले मिल्ने जोडी थियौँ सँगै विभिन्न साप्ताहिकमा 
रचना दिन जान्थ्यौँ र सँगै प्रकाशित हुन्थे कैयन्‌ पटक। त्यसैले त मैले नगेन्द्रराजलाई घनिष्ठ 
साथी हौँ भनेको थिएँ। त्यसपछि “ल, त्यसोभए यो चिट्ठी पढ्नुहोस्‌” भनेर एउटा पाना दिए। 


मैले लव गाउँलेको ती सुन्दर बन्की परेका राग्रा अक्षर चिनी हालेँ र पढ्न थालौँ 
त्यस चिट्ठीमा मेरो “सुतेको समुद्र” कथा हिन्दी कथाबाट चोरी गरेको आरोप लगाईएको 
थियो। त्यो कथा चोरीकै भएको, चोरीको प्रमाण उनीसँग भएको, तर सबैभन्दा पहिले चिट्ठी 
प्रकाशित हुनुपर्ने, त्यसपछि चोरीको प्रमाण देखाउने वचनबध्दता थियो। चिठ्ठी पढिसक्दा 
नसक्दै मेरो ओठमुख सुके। चिटचिट पसीना आयो। मैले निरीह भावले नगेन्द्रराजको मुखमा 
हेर्दै भनेँ, ” अब के गर्नुहुन्छ?“ 


उनले भने, “प्रमाण छ भने देखाउनोस्‌ भनेको छु, प्रमाण ल्याए भने छापिन्छ यो 
चिट्ठी” 


म एकप्रकारले ढुक्क भएँ, मेरो मौलिक कथाका लागि चोरीको प्रमाण भेटिने कुरै 
थिएन, तर नगेन्द्रराजले सम्पादकको निष्ठा जुन देखाए, त्यो स्तुत्य थियो र अझै छ। 
बिनाप्रमाण त्यो प्रकाशित भएको भए, अर्को अङ्कमा म खण्डन त गर्न पाउँथैँ, तर मेरो 
अनाहकमा बदनामी हुन्थो। उनको सम्पादकको निष्ठाले मलाई त्यो अनाहक बदनामीबाट 
जोगाएको थियो। 

उनको पहिलो कथासङ्ग्रह साझा प्रकाशनबाट प्रकाशित भएको हो “पिपलको 
बोटमुनि”। चालीसको दशकमा पनि उनले उपन्यास लेखनलाई निरन्तरता दिइरहे। उनले 
एउटा कथा लेखेका थिए “बाबा, बिनु, थाहा” त्यो कथाको पृष्ठभूमि रोचक छ। मकवानपुर 
जिल्लाका सर्वहारा नेता रूपचन्द्र विष्ट “थाहा” आन्दोलनका सूत्रपातकर्ता थिए। उनले 
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“थाहा” का बारेमा पर्चा निकालेका थिए। “थाहा” को विषयमा भाषण गर्थे। छलफल गर्थे। 
कविता बनाउँथे। उनका समर्थकहरूले भित्ताभित्तामा, पर्खालमा, बटो छेउका लेख्न मिल्ने 
स्थानमा, ठुलाठुला ढुङ्गामा “थाहा” लेख्थे। मकवानपुर जिल्लालाई उनले थाहामय 
बनाएका थिए राष्ट्रिय पञ्चायतमा पनि सदनमा “थाहा” कै कुरा गर्थे। विशेष बाइरोडको 
बाटो अर्थात्‌ त्रभुवन राजपथको बाटोको अनगिन्ती ठाउँका पर्खाल, ढुङ्गामा “थाहा” शब्द 
देख्न पाइन्थ्यो। 


त्यसै समयताका बाइरोडको बाटोमा अर्को कुरा देखियो, थाहा शब्द लेखेजस्तै 
“बाबा बिनु” शब्द देखा पर्न थाले। अनगिन्ती ठाउँमा “बाबा बिनु” देखा परे, तर कसले 
किन लेख्यो त्यसको रहस्य कहिल्यै प्रस्ट खुलेन, सिवाय अनुमानको खेती। कति भन्थे, 
बाबा बिनु प्रेमी प्रेमिका हुन्‌। उनीहरूको प्रेमलाई त्यसरी लेखेर अमर बनाउन चाहन्छन्‌, तर 
यो फगत्‌ अनुमान मात्र थियो। बाबा बिनुलाई कसैले देखे भेटेको थाहा पाइएन, सिवाय ती 
दुई शब्द, तर नगेन्द्रराजले यी दुवैलाई मिसाएर “बाबा बिनु थाहा” कथा लेखे, प्रकाशित 
गरे। यो कथा त्यस समयको त्यस घटनाको साक्षी बन्यो। सम्भवतः यो कुरा धेरैको मन 
मष्तिष्कबाट हटिसकेको छ। मानिसका विस्मृतिको गर्तमा बिलाइसकेको छ, तर यस 
कथामा त्यो समय र त्यो घटना सदाका लागि जीवन्त वन्यो। यस कथाको त्यही पृष्ठभूमिमा 
गहिरो अध्ययन गरेर लेखिने हो भने इतिहासको त्यस कालखण्डको एक झलक अझ 
जीवन्त र नबिर्सिने बन्न सक्छ। उनको दोस्रो कथासङ्ग्रह “एकान्तका आफन्त” नै उनको 
कथा लेखनको बिसौनी बन्यो। त्यसपछि आक्कलझुक्कल संस्मरण, लेखरचना लेखन, 
प्रकाशन गरे पनि उनको लगाव, निष्ठा र निरन्तरता अभिव्यक्तिको सम्पादन प्रकाशनमा 
केन्द्रित भयो। 


विसं २०२७ सालमा पहिलो अङ्क प्रकाशन भएको भएको “अभिव्यक्ति” पत्रिका 
अजपर्यन्त उनले निरन्तर प्रकाशन गरिरहेका छन्‌] यो पत्रिका एक प्रकारले उनको 
जीवन्तताको प्रतीक बनेको छ। उनको जीवनरेखा अर्थात्‌ लाइफलाइन जस्तै बनेको छ। 
अभिव्यक्ति भनेकै नगेन््धाराज शर्मा, नगेन्द्रराज शर्मा भनेकै अभिव्यक्ति भएको छ। उनी 
अभिव्यक्तिबाट अलग आफ्नो कल्पनै गर्न सक्दैनन्‌] यद्यपि उनले बेला मौकामा कतिन्जेल 
प्रकाशन गर्नुहुन्छ भन्ने प्रश्नको उत्तरमा भन्ने गरेका थिए, “यो मेरो शोखले निकालेको हुँ। 
सय अङ्कपछि बन्द गर्नसक्छु। मन लागेको बेला बन्द गरिदिन्छु। “ 


यस्तो जवाफको आधारमा अभिव्यक्ति १०० अङ्कपछि बन्द हुने रे भन्ने हल्ला 
पनि चल्यो, तर उनी कसरी बन्द गर्नसक्थे, अभिव्यक्ति अर्थात्‌ उनको आफ्नै ढुकढुकीलाई। 
उनले २०० औँ अङ्क विशेषाङ्कको रूपमा प्रकाशित गरे र त्यसयता पनि उनले 
प्रकाशनलाई निरन्तरता दिइरहेका छन्‌] त्यसो त उनले सम्पादन प्रकाशनको सक्रियताबाट 
बिदा लिने मनसाय पनि व्यक्त गरेका हुन्‌, तर त्यसो गर्न पनि उनले सकेका छैनन्‌] उनी 
अभिव्यक्ति मोहबाट टाढा हुन सहज छैन, एक प्रकारले सम्भवै छैन। उनले अभिव्यक्तिलाई 
अरूको छायाँमा पर्नै कहिल्यै दिएनन्‌। आफ्नै भाइ जगदीश घिमिरेलाई पनि उनले 
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अभिव्यक्तिमा संलग्न हुन चाहँदा पनि स्विकारेनन्‌] यो बेग्लै कुरा हो, करिब एक वर्ष 
हरिभक्त कटुवाल अभिव्यक्तिका सम्पादन समूहमा देखिए। नगेन्द्रराजले उनलाई मात्र एक 
वर्षका लागि कागज गरेर जिम्मा दिएका थिए, हरिभक्त बेरोजगार भएकाले सहयोगस्वरूप। 
हरिभक्तले भने एक वर्ष पनि चलाउन सकेनन्‌ र त्यसपछि अभिव्यक्ति उनले नै सम्हाले। 


नगेन्द्रराज नेपाल प्रज्ञाप्रतिष्ठानको प्रज्ञासभामा नियुक्त भए। मदनमणि दीक्षित 
उनलाई सदस्य सचिव बनाउन चाहन्थे, तर उनका पुत्र विनोदमणिले ध्रुवचन्द्र गौतमलाई 
सदस्य सचिवका बनाउनका लागि पितालाई दवाव दिए। मदनमणि पुत्रमोहले ध्रुवचन्द्रलाई 
सदस्य सचिव बनाउन बाध्य भए। यसले नगेन्द्रराजलाई धक्का पुग्यो, उनलाई 
प्रज्ञाप्रतिष्ठानको प्रकाशन “समकालीन साहित्य” को सम्पादनका लागि आग्रह गरियो। 
आफूले पाउन लागेको पदमा आसीन ध्रुवचन्द्रको अधीनमा उनलाई सम्पादकको पद 
स्वीकार्य भएन। उनले अस्वीकार गरे। पछि मदनमणि दीक्षित र ध्रुवचन्द्र गौतमबिच गम्भीर 
मतभेद भयो। प्राज्ञा परिषद्‌ त्यसपछि मदनमणि दीक्षित र ध्रुवचन्द्र गौतमको दुई समानान्तर 
गुटमा विभाजित भयो। यस प्रकरणमा नगेन्द्रराजले मदनमणिको साथ दिए। यो प्रकरण पूरै 
कार्यकाल त्यसैरूपमा निरन्तर रह्यो। 


नगेन्द्रले नेपाली साहित्यमा र साहित्यिक पत्रकारितामा पुन्याएको योगदानका लागि 
अनेकन्‌ पुरस्कार र सम्मान प्राप्त गरेका छन्‌। तीमध्ये केही हुन्‌-मैनाली कथा पुरस्कार, धस्वाँ 
सायमि सिर्जना पुरस्कार, नेपाल साँस्कृतिक सङ्घ पुरस्कार, भानु भवानी घिमिरे पत्रकारिता 
पुरस्कार, उत्तम शान्ति विशेष सम्मान, गोपाल पाण्डे असीम पुरस्कार, महाकवि 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा पुरस्कार, पद्मश्री साधना सम्मान लगायत प्रमुख छन्‌] 


यतिका मान सम्मान आफ्ना ठाउँमा छन्‌, त्यसले उनको साहित्यिक सकृयता र 
अभिव्यक्ति प्रेमलाई विघ्न बाधा पुच्याएको छैन। कोरोनाको महामारीले अभिव्यक्ति 
भेटघाटलाई निरन्तरता दिन नसके पनि उनको उनको स्पिरिट उस्तै छ। उनी सदा भ्रमणशील, 
साहित्यिक जमघट प्रेमी र सबभन्दा धेरै अभिव्यक्तिको निरन्तरताका लागि प्रतिवध्द, 
कटिबध्द र साहित्यिक पत्रकारिताको टाकुरामा थप उँचाई निरन्तर थपिरहेका छन्‌। 


३१ मार्च २०२१, फल्सचर्च, भर्जिनिया, अमेरिका। 
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तपाईँलाई कहिल्यै थकाइ लाग्दैन है? 
1 चेतनाथ कणेल “हरित' 


नगेन्द्र दाइ, तपाईँ चौरासी वयको हुनुभयो तर पनि तपाईँ ७. 0 
बहत्तर-त्रिहत्तरकै लाग्छ। रहस्य के छ? यसको “राज” के छ दाई? १, ५ 
केही वर्षदेखि म तपाईंको “फ्यान” बनिरहेको छु। “अभिव्यक्ति” हि ला 
साहित्यिक पत्रिका र तपाईंसँग मेरो पनि नजिकको सम्बन्ध छ, 
गाँसिएजस्तो लाग्छ। तपाईँको क्रियाशील जिन्दगीले मलाई पनि 
केही गरूगरूजस्तो लाग्छ, तपाईँजस्तै सक्रिय र क्रियाशील 
बनूँबनूँ लाग्छ। बन्नै नसके पनि बन्न सकूँसकँ जस्तोचाहिँ छ 
हरबखत लाग्छ। पट 


८४ र ५६ को खेल ! 


दाइ, तपाईँ ८४ को यात्रामा लाग्दा म ५६ को यात्रामा छु, अर्थात्‌ हामी २८ वर्षका 
फरक रहेछौँ। उमेरका हिसाबले त “नगेन्द्र बा' भने पनि हुने, तर बा" भन्न मनलाग्दैन, दाइ नै 
भन्न मनलाग्छ, किनकि दाइ भन्यो भने नै तपाईँको वय, जागरुकता र क्रियाशीलताको सही 
परिचय खुल्छ भन्ने लाग्छ। तपाईँले देखाएको र अपनाएको उदाहरणीय पथको सही 
नामकरण र न्यायिक उच्चारण पनि हुन्छ भन्ने लाग्छ। 


साहित्यिक यात्रामा तपाईँसँग म यसरी नजिकिएको अर्धदशक मात्र त हुँदैछ, तर 
यही छोटो समयमा पनि तपाईँले मलाई मोहनी लगाउनुभएको छ। तपाईँ वास्तवमा हामी 
धेरैको असल उत्रेरक बन्नुभएको छ। नेपाली साहित्यमा साँच्चिकै “दाइ” बन्नुभएको छ। 
अझ भन्ने हो भने हाम्रो 'ठूल्दाइ' नै बन्नुभएको छ। हुनत तपाईँ साहित्यिक पत्रकार सङ्घको 
पनि ठूल्दाइ नै हो। अध्यक्ष भनेको ठूल्दाइ' वा ठूल्दिदी' नै त हो ! 


समग्रमा यतिबेला देशका लागि तपाईँ एक असल ज्येष्ठ नागरिक, एक अब्बल 
साहित्यकार, एक कुशल र इमानदार साहित्यिक सम्पादक एवम्‌ एक समादरणीय 
साहित्यिक पत्रकारिताका नेता (अध्यक्ष) बनेर हजारौं, लाखौंलाई उत्प्रेरणा, हौसला, न्यानो 
माया र ञर्जा दिइरहनुभएको छ। वाणी र बचनबाट उदाहरणीय बन्न खोज्ने धेरै हुन्छन्‌, तर 
तपाईँ “कर्म गरेर नै एक अब्बल पात्र बन्नुभएको छ, वर्तमान नेपालमा उदाहरणीय, 
अनुकरणीय र अनुसरणीय साधक र सेवक बन्नुभएको छ दाइ। 

दाइ, तपाईँलाई घुम्न जान कहिल्यै अल्छि लाग्दैन है? मान्छे भेट्न पनि दिक्क 
लाग्दैन है? जतिबेला, जहाँ भेट्न मन लाग्यो भेट्न सकिने, जहाँ जहाँ “सँगै घुम्न जाऔँ न 
दाइ” भन्दा कहिल्यै नाइँ नभन्ने। अझ, “दाइ, कार्यक्रममा अतिथि बनेर आइदिनुपच्यो' 
भन्दाखेरि पनि कहिल्यै नाइँ भन्न नसक्ने, विचित्रको बानी छ दाइको। 
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महिनैपिच्छे हुने अभिव्यक्ति जमघट तपाईंँबाटै सुरू भयो। अहिलेसम्म पनि जारी छ। 
करिब दुई दशकअघि तपाईँ नै अभिव्यक्ति भेटघाट कार्यक्रमका थालनीकर्ता बन्नुभयो, 
अहिले पनि तपाईंकै छत्रछायाँ र टिमको असीम मायाले गर्दा तपाईँ साहित्यिक सेलिब्रिटी” 
बन्न पुग्नुभएको छ। सेलिब्रिटी'को अर्थ धरोहर हो दाइ मेरो अर्थमा। जो व्यक्ति धरोहर बन्न 
सफल हुन्छ, यसको सेलब्रेसन नगर्ने को हुन्छ? जो अथक सार्थक यात्राका साथ जिन्दगीभर 
एउटा मिसनमा छ, उसलाई कसले सेलिब्रिटी? नमान्ला? हामी मान्छौँ तपाईँलाई 
'महासेलिब्रिटी” 


त्यो यात्रा, नगेन्द्र दाइप्रति झन्‌ सम्मान बढ्यो 


नगेन्द्र दाइ, तपाईँसँग मैले सबैभन्दा लामो यात्रा गरेको सन्‌ २०१७ अप्रिल 
महिनामा सम्पन्न भारतको असम राज्यको साहित्यिक यात्रा हो। जुन यात्रामा हामीले 
तपाईँलाई नेता बनाएर “नगेन्द्र दाइ अघिअघि, अरू सबै पछिपछि” भनेजस्तै गीति-भाका 
हाल्दै काठमाडौँ, नारायणगढ, काँकडभित्ता, पानीटङ्की, सिलिगुडी, गुवाहाटीको यात्रा 
बडो रमाइलो वातावरणका साथ सम्पन्न गरेका थियौँ। 


हाम्रो टिममा तपाईँ नै हिरो अर्थात्‌ नायक हुनुहुन्थ्यो। तपाईँका हामी उपनायक 
थियौँ बडो सौहार्द र अविस्मरणीय बन्यो त्यो यात्रा। तपाईँले गुवाहाटीमा लीलबहादुर क्षेत्री 
दाइसँग भेटाउने जुन तारतम्य मिलाउनुभयो, त्यो क्षण हाम्रा लागि जिन्दगीभर नभुल्ने क्षण 
थियो। हाम्रो टोली १७ जनाको भए पनि तपाईँ र पवन आलोकको पहल र आकर्षणबाटै 
त्यो कुरा सम्भव भएको थियो। गुवाहाटी नगरीको प्रसिद्ध नेपाली मन्दिरको छेवैमा रहेको 
एक होटेलको सभाकक्षमा हामी दुई-तीन घण्टा जे-जसरी गफियौँ, रमायौँ, त्यो उर्जादायी 
अवसरको श्रेय तपाईंहरूलाई नै जान्छ। लीलबहादुर दाइसँग भएका अन्तरङ्ग गफगाफले 
उहाँको बसाइँ, ब्रह्यपुत्रको छेउछाउ'जस्ता महान कृतिसँग अझ बढी मितेरी लाउने 
उत्कण्ठा जगाइदियो। अहा त्यो सायम्कालीन भेटघाट, अहा त्यो नेपाली साहित्यकार र 
नेपालीभाषी भारतीय साहित्यकारहरूको अद्वितीय भेट र अन्तरङ्ग भएको अपूर्व सुनौलो 
क्षण ! 

त्यो यात्रामा तपाईँले देखाएको सक्रियता, तपाईँमा पटक्कै नदेखिएको त्यो 
अथकपन, तपाईँको खाने-पिउने तरिका, तपाईँको स्व-व्यवस्थापन र तपाईँको समय 
व्यवस्थापनसमेत हाम्रा लागि शिक्षालय” बन्यो। अझ भनौँ, “यात्रा शिक्षालय”। 

यात्राका कुरा त उदाहरणमात्र हुन्‌] यात्रा भन्नेबित्तिकै जोसिने तपाईँको बानी 
अलिकति चोरूचोरू लाग्छ दाइ। यात्रामा मन फुकाएर रमाउने तपाईँको शैली अलिकति 
खोसूँखोसूँ लाग्छ दाइ। जस्तै परिस्थिति र समय आए पनि ढुक्क हुने र नआत्तिई सम्हाल्न 
खोज्ने तपाईँको धैर्यता अलिकति सापट लिउँलिउँ लाग्छ दाइ। 


नगेन्द्र दाइ, भन्नुस्‌ त यी सबै कुराको “राज” के हो? अथकपन र सक्रियताको 
लुकेको रहस्य के हो? 
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हिँड्न थाल्यो, उमेरले दिनेभन्दा पनि बढी मज्जाले हिँड्नुहुन्छ, खान बस्यो, कुनै 
युवाले भन्दा मिठो र सुपाच्य तरिकाले खानुहुन्छ, मज्जाले पचाइदिनुहुन्छ “डाबर 
हाजमोला" वा वैद्यखानाको “त्रिफला चूर्ण'ले भन्दा बढी नै, बोल्न थाल्यो 
'इन्साइक्लोपिडिया” नै बनेर प्रस्तुत भइदिनुहुन्छ, अनि स्मृतिकोष खोलेर जब कुरा गर्न 
थाल्नुहुन्छ कुन साहित्यकारको बारेमा तपाईँलाई थाहा नभएको होला भनेर हाम्रो 
दिमागलाई नै रन्थन्याइदिनुहुन्छ। गज्जब छ दाइ ! फेरि पनि भन्नुस्‌ त यी सब कुराको रहस्य 
के हो? हामीले थाहा नपाएको "राज" के हो? 


अभिव्यक्तिराज शर्मा 


दाइ, नेपालभरि जहाँ जाउँ, अथवा भारतका असम वा सिक्किम वा दार्जिलिङ वा 
जहाँ जहाँ जाउँ अथवा, नेपाली साहित्यको चलहपहल भएका विश्वका जुनसुकै ठाउँ जाउँ, 
अब नगेन्द्रराज शर्मा भन्नासाथ उही “अभिव्यक्तिका नगेन्द्र?” भनेर खुला पहिचान भएको 
छ। एउटा स्थापित र बलियो पहिचान भएको छ। 


अब त दाइलाई “अभिव्यक्तिराज शर्मा” भने पनि फरक नपर्ने भयो। किनकि २०४ 
अङ्कसम्म निरन्तर दुई महिने साहित्यिक पत्रिका निकाल्नु आफैँमा एक हर्कुलियन टास्क” 
हो। दाइले त्यस्तो “हर्कुलियन टास्क” निर्धक्करसँग गर्नुभएको छ। यो उदाहरण आफैँमा झन्‌ 
गर्विलो छ। अरू सयौँ साहित्यिक पत्रकार र सम्पादकहरूका लागि उदाहरण र प्रेरणाका पात्र 
बनेर नेपाली भाषा-साहित्यको उन्नयनमा अत्यन्तै सह्ाहनीय र प्रेरणीय भूमिका 
खेल्नुभएको छ। 


“कर्मयण्येवाधिकारस्ते माफलेषु कदाचन ...” भनेर गीता भन्छ, त्यो यथार्थ उल्था 
दाइमा भएको पाउँछौँ। बयासी-त्रियासीको वय लिएर पनि साहित्य सम्पादन, सृजन र 
संयोजनमा जुन भूमिका दाइले निभाइरहनुभएको छ, त्यो अत्यन्तै स्तुत्य छ। 


कहिल्यै नथाक्ने तपाईँको बाटो हामी पनि सदा-सदा पछ्याउन पाइरहीँ दाइ। शतम्‌ 
वर्ष जिवेत्‌ दाइ !! हार्दिक शुभकामना। हार्दिक बधाई। हार्दिक अभिनन्दन दाइ !! 


पूर्व महासचिव, नेपाल स्रष्टा समाज, काठमाडौँ 
ड्मेलः 0 ब/॥041210908271471.0017 
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साहित्यिक पत्रकारिताका शिखरपुरुष 
1 छविरमण सिलवाल 


नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका शिखर पुरुष 
॥ नगेन्द्रराज शर्मासँग मैले पनि केही साहित्यिक यात्रामा 
सहभागी हुने अवसर प्राप्त गरेको थिएँ। पहिलो पटक हेटौडा र 
दोस्रो पटक मन्थली। अहिले पनि उहाँहरूको समूह नेपालका 
बध  पिभिन्न स्थानहरूमा घुमिरहेको देखिन्छ। केही वर्षअगाडि 

मैले रोचक दाजु र नगेन्द्र दाजुलाई आफ्नै गाडीमा राखेर 
बनेपासम्म लैजाने अवसर प्राप्त गरेको छु। जनमतको वार्षिक 
कार्यक्रममा उहाँहरू विशेष अतिथिका रूपमा आमन्त्रित 
हुनुहुन्थो। प्रमुख अतिथि ठाकुर पराजुलीज्यूलाई पनि लैजाने जिम्मेवारी मेरै थियो। बिहान 
दश बजे हामी जाने कुरा मैले बताएको थिएँ। उहाँले मलाई नौबजे नै “हामी कहाँ आउँ 
भनेर फोन गर्नुभयो, “म तपाईँको घरमै आउँछु” र त्यताबाट रोचकदाजुलाई लिएर जाने कुरा 
मैले बताएँ। “तपाईँलाई किन दुःख दिनु, हामी कोटेश्वरसम्म ट्याक्सीमा आउँछौँ' भन्ने 
उहाँको आग्रह थियो। मैले म आफै आउँछु भने र ठिक दश बजे अभिव्यक्ति परिसर अगाडि 
गाडी रोकेँ। उहाँ तल झरेर भन्नुभयो। तपाईँ मेरो घरमा आउनुभएको छैन र पनि कसरी पत्ता 
लगाउनुभयो? मैले भने दाजु यो बाटो धेरै हिँडिन्छ अभिव्यक्ति परिसरको बाहिरैबाट दर्शन 
पनि गरिन्छ। आखिर देवताहरू जहाँ बसे पनि मान्छेहरू खोज्दै पुग्छन्‌ नि होइन र? उहाँ 
मुसुक्क हाँस्नु भयो र भन्नुभयो अब हामी रोचकजीकोमा भएर जाने होइन त? त्यसपछि 
हामी टङ्गालतिर लाग्यौँ। बेलुका फर्कँदा पनि उहाँहरूले जडिबुटीमै ओराल्नका लागि निकै 
जोड गर्नुभयो, मैले सुनेको नसुनेझैँ गरी एक्सिलेटर बढाई रहाँ 


उहाँ कसैलाई पनि नबिझाउने, शालीन व्यक्तित्वका रूपमा म चिन्दछु। मन्थलीको 
चारदिने बसाइमा म उहाँसँग निकै प्रभावित भएँ। बेलुका भएपछि पिउनु पर्ने, पिएपछिको 
शालीनता उहाँको निकै मन पस्यो मलाई। रोचक दाजु, ज्ञानुवाकार पौडेल र नगेन्द्र दाजुका 
गफ सुनिरहुँ लाग्ने। मन्थली यात्रामा हामी अर्कै मोटरमा परियो, उहाँहरू अर्कामा। हाम्रो 
लागि प्रबन्ध गरिएको बस र समयका लागि जगदीश दाजुले म्यासेजमार्फत जानकारी 
दिनुभएको थियो। उहाँहरू पनि बससँगै जाने तर अर्को गाडीमा। जगदीशदाजूको कडा 
निर्देशनमा म कोटेश्वर ठिक समयमा पुगेको थिए। गाडी पनि ठ्याक्कै समयमै आएको थियो। 
कारणवश भक्तपुरमा विशेष अवरोधका कारण हामी चढेको गाडी साँखु, नाङ्ग्लेभारे हुँदै 
मेलम्ची पुगेर जिरोकिलोमा फर्कने रुट बन्यो। आखिर यात्रा तय त गर्नु नै थियो। चितवनबाट 
कवि कपिल अज्ञात र धनराज गिरी सँगै यात्रामा हुनुहुन्थ्यो। कपिल अज्ञात ज्योतिष पनि 
भएकाले हिड्दा चरा नक्षत्र परेको हुनाले यात्रामा यस्तो घुमाई हुन्छ भनेर भन्दै हुनुहुन्थो। 
बाटो कस्तो होला भन्ने मात्र हामीलाई चिन्ता थियो। त्यसमा पनि मन्थली जानका लागि 
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बल्लबल्ल समय मिलाएको थिएँ। जे पर्ला त भन्दै गाडी पेप्सीकोलाबाट उत्तर मोडियो। 
धुलिखेलबाट गएको भए दुई घण्टाको बाटो त्यताबाट पाँच घण्टा लागेको थियो। 
खाडीचौरमा हाम्रो लागि खानाको व्यवस्था गरिएको थियो। खाडीचौरमा खाना खाएर हामी 
मन्थली हानियौँ। मन्थली पुग्दा करिब आठ बजिसकेको थियो। बेलुकाको खाना तयार 
भैसकेको रहेछ। ल, उहाँहरू थकाइले लोत भएर आउनुभएको छ। औषधीको व्यवस्था गरौँ, 
हामीले त यी लिई रहेका छौँ औषधी, नगेन्द्र दाजुले भन्नु भएको थियो। भोक र थकाइले 
गर्दा सबै औषधीको व्यवस्थामा लागे। अगाडि आगोको धुनी जगाएको थियो, वरिपरि 
कवि, पत्रकारहरू गोलबद्ध रूपमा बसेका थिए, कसलाई के चाहिन्छ, जगदीश दाजु हेर्दै 
हुनुहुन्थ्यो। कसको गिलास खाली भयो, नगेन्द्रदाजूको नजर थियो। समग्रमा निकै उत्साहित 
थिए, सबै जना कसलाई कति ख्वाउनु पर्छ र कोबाट कस्तो रचना सुन्नु पर्छ सबैको लिष्ट 
थियो। भनौँ एउटा उत्कृष्ट व्यवस्थापन थियो, प्रत्येक दिन एउटा खसी ढालिएको थियो। 
ब्रेकफास्ट, खाना, दिउसोको खाजा, बेलुकाको नास्ता र बेलुकाको खानाको रुटिग अलग्गै 
थिए। त्यसपछि धरै पटक जगदीश दाजुको मन्थली जाने आग्रहलाई मैले पूरा गर्न सकिनँ, 
आफ्नै कार्य व्यस्तताले गर्दा। उहाँहरूको मन्थली यात्रा भने अहिले पनि निरन्तर चलिरहेको 
छा 


नजिकबाट जति म नगेन्द्रदाइलाई चिन्छु, उहाँले मलाई चिन्नुहुन्नजस्तो मलाई 
लाग्छ। कार्यक्रमहरूमा भेट हुँदा अभिव्यक्ति पत्रिका दिँदै भन्नु हुन्छ, खै तपाईँको रचना 
आएन त? यसो पठाउनुस्‌ न। म हस्‌ भन्छु। रोचक दाजु र उहाँको जोडी निकै रमाइलो 
लाग्दछ मलाई। दुवै जनाले साहित्यिक पत्रिका निकाल्नु हुने एक आपसमा कुनै प्रकारको 
मतभेद नदेखिने। एउटा उदाहरणीय जोडीका रूपमा मैले चिनेको छु। मलाई लाग्दथ्यो, नगेन्द्र 
दाइलाई मैले मात्र एकोहोरो चिनेको छु उहाँलाई मेरो नाम थाह छैन होला। प्रायः धेरैलाई 
यस्तै हुन्थ्यो। उहाँको पनि यस्तै होला भन्ने लाग्दथ्यो। मैले त्यही सोच्दै गरेको थिएँ तर 
उहाँले तपाईँको रचना आएको छ भनेर भन्नुभयो र चार पाँच प्रति अभिव्यक्ति दिनुभयो र 
भन्नु भयो यसो कसैलाई बाँडिदिनुस्‌। त्यसबेला मलाई कम्ती खुसी लागेन। किनकि मैले धेरै 
पटक भोगेको छु, ठुला साहित्यकारहरूलाई एकतर्फी नमस्कार गरेको र उनीहरूले जहिल्यै 
पनि तपाईँको नाम के रे? भनेर सोध्ने गरेको। 


अब मन्थलीकै प्रसङ्गबाट कुरा सुरु गरौँ। तीन दिने हाम्रो मन्थली बसाइका क्रममा 
उहाँसँग नजिकिने अवसर प्राप्त भयो। उहाँको शालीनतालाई नजिकबाट चिन्ने अवसर प्राप्त 
भयो। नगेन्द्र दाजुले जहिले पनि जगदीश दाजुलाई “तँ भनेको मलाई कस्तोकस्तो लागेको 
थियो। त्यसो त राप्रउ पोखरेलसँग पनि जगदीश दाजू “तँ तँ म म”मै कुरा गर्नुभएको सुनेको 
थिएँ, केही कुराहरू कतिकति बेला असहज भैदिदाँ रहेछन्‌। त्यसबेला मलाई पनि त्यस्तै 
लाग्नु कुनै नौलो थिएन। त्यसबेलाको कुरा मनमा खेलिरहेको थियो। मन्थलीबाट फर्केपछि 
जगदीश दाजुको घर चोभारमा गएको बेलामा मैले सोधेँ “दाजु तपाईँलाई नगेन्द्र दाजुले किन 
तँ भन्नु भएको"? उहाँ मुसुक्क हाँस्नु भयो र भन्नु भयो “उहाँ त मेरो दाजु हुनुहुन्छ नि, थाहा 


०० 9७0७. 
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थिएन तपाईँलाई” मैले भने “ए, यो नाता त मलाई थाहै थिएन” कहिले काहीँ यस्ता 
कुराहरूले गर्दा रमाइलो अनुभूति हुँदो रहेछ। 


नगेन्द्रदाजूको अर्को अचम्मको कुरा रहेछ मन्दिर कहिल्यै नजाने। मन्थलीबाट हामी 
फर्कदै थियौ, चरिकोटमा दोलखा भीमसेनको दर्शन गरेर जाने योजना बन्यो। चरिकोटमा 
खाना तयार भैसकेको थिएन, समयको सदुपयोग पनि हुने र भगवानको दर्शन पनि हुने यो 
राग्रो अवसर थियो। त्यसकारण हामी मन्दिरतर्फ ग्यौँ। मलगायत सबै जना दर्शनार्थ लामबद्ध 
भए, तर नगेन्द्र दाजु मन्दिरका सिढीँमा बसेर हामीलाई पर्खदै हुनुहुन्थ्यो। मैले उहाँलाई सोधेँ 
दाजू दर्शन गर्न जानुभएन? उहाँले सटीक उत्तर दिनुभयो, “मन्दिरमा त्यही ढुङ्गो त हो नि। 
यी यता पनि छन्‌ नि ढुङ्गाहरू। हेर्नुस्‌ त सक्कली देवताहरू मन्दिर बाहिर मागेर बसेका 
छन्‌” उहाँको कुरा चित्त बुझ्दो त छ नै, त्यो आआफ्नो आस्थाको विषय भएकाले मलाई 
त्यति नौलो लागेन। मैले पुनः सोधे अनि किन यतै आउनुभयो त? माथि नै बस्नु भएको भए 
हुने नि? उहाँले “यसो कलाकौशल पनि देख्न पाइन्छ, साथीहरूको साथ छोड्नु पनि भएन” 
भन्दै उहाँ मुसुक्क हाँस्नु भयो। 

अरू कुराहरू भन्दा पनि उहाँको त्याग तपस्याले नै गर्दा हामी उहाँसँग नजिकिएका 
हौँ नेपली साहित्यिक पत्रकारितामा अभिव्यक्तिले ठुलो योगदान दिएको छ। कैयौँ 
सर्जकहरू जन्माएको छ, जो अहिले नेपाली साहित्यको आकाशमा चर्चाको शिखर 
चुमिरहनुभएको छ, उनीहरूको पहिलो प्लेटफर्म अभिव्यक्ति साहित्यिक पत्रिका नै थियो। 
साहित्यलाई अनुत्पादक क्षेत्रका रूपमा हेरिरहेको सरकारी नियति विरुद्धमा किन आफ्नो 
छाक कटाउनु परेको होला भन्ने प्रश्न उठे होलान्‌? तर उहाँ कतै विचलित नभै निरन्तर चलि 
रहनुभयो हो, यस्तै सुकर्मले नै हो हामीले उहाँलाई सम्मान गर्नुपर्ने। यस अवधिमा यस्ता 
साहित्यिक पत्रिकाहरू कति प्रकाशित भए, कति बन्द भए त्यसको लेखाजोखा छैन। तर 
अभिव्यक्ति, रचना पत्रिकाहरूको निरन्तरताले नेपाली साहित्यिक पत्रकारितालाई निकै 
उचाइमा पुग्याएको हाम्रो ठहर छ। त्यसकारण पनि नगेन्द्र दाजु हाम्रा पूजनीय हुनुहुन्छ। 


उहाँले भन्नुभएको “असल कर्म गर्नेले मन्दिर धाउनु नपर्ने” कुरा मलाई राम्रो लाग्यो। 
उहाँ आफैँले धेरै सर्जकहरूका लागि अभिव्यक्ति तीर्थस्थलका रूपमा निर्माण गरिदिनुभएको 
छ। नेपाली साहित्यमा लाग्ने हरेक स्रष्टाका लागि उहाँ प्रेरणादायी व्यक्तित्वका रूपमा 
रहनुभएको छ। यस्ता महापुरुषहरूको जन्म युगमा केहीकेही मात्र हुने गर्दछन्‌। उहाँ अहिले 
चौरासियौँ वर्षमा हुनुहुन्छ। अहिले पनि उहाँको जोस अलिकति पनि कम भएको छैन्‌। यस्तो 
ओजस्वी स्रष्टा युगमा एकाध मात्र जन्मने गर्छन्‌। उहाँको जन्मोत्सवका अवसरमा उहाँको 
सुस्वास्थ र दीर्धायुको कामना गर्दछु। 
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पत्तै नपाई बितेका सुन्दर वसन्तहरू 


जयदेव भट्टराई 


बेरोजगार बनेर काठमाडौँका सडक गल्ली 
हिँडिरहेको बखतै हो उहाँले थालेको साहित्यिक 
पत्रकारिता। यो बखतको समयसम्म आइपुग्दा पनि रोजगारी 
दिइरहेको छ, त्यही साहित्यिक पत्रकारिताले। पैसो कमाउने 
भन्दा पनि नाम कमाउने मेसो बनेको छ। पाँच 
दशकअघिको त्यो समयले आजको समयसम्म 
ल्याइपुर्याउदा ८४ वर्षे उमेरसँगै ठडिएको छ साहित्यिक 
पत्रकारको व्यक्तित्व। कथाका, उपन्यासका, सम्पादन गरेका गयल 
किताबको भन्दा उहाँ अभिव्यक्ति साहित्यिक पत्रिकासँग बढी जोडिनुहुन्छ। धेरैले चिनेको, 
मानेको, सम्मान गरेको क्षेत्र पनि यही बनिदियो। उहाँले नै भन्नु भएको छ -साहित्यिक 
पत्रकारितासम्बन्धी कुनै पनि पुरस्कार मैले पाउन बाँकी छैन। त्यही व्यक्तित्वले नै सन्तोष र 
सम्मान दिएको छ चिनारी र जाँगर दिएको छ। आफै अभिव्यक्ति छाडेर अरूको 
अभिव्यक्ति समेट्न थालिएको अभिव्यक्ति दुई महिने साहित्यिक मासिकको उमेर नै पाँच 
दशक छोइसक्यो। चौरासी वर्षका उमेरसम्म आइपुग्दा पनि कम्प्युटर अघिल्तिर बसेर 
अभिव्यक्तिका लागि दिनरात खटिरहने व्यक्तित्व नगेन्द्रराज शर्माको काम र मान्छे हेर्ने हो 
भने उहाँको उमेरको लख काट्नेहरू जिल्लिन्छन्‌। त्यसमा पनि बेला बखतको जमघट, 
समयसमयमा गरिरहने साहित्य यात्रा आदि पनि जान्ने र देख्नेहरूले बुझेकै हुनुपर्छ उहाँको 
लोभलाग्दो सक्रियता। जीवन सहज र रमाइलो गरेर पनि बाँच्नु सक्नुपर्छ भन्ने कुराको 
उदाहरण हो उहाँ। जीवन सक्रिय र सिर्जनशील भएर त बाँचिरहनुभएकै छ। मधुमेहले छोएकै 
वर्षौं भइसक्यो, कहिले आँखामा त कहिले मुटुमा समस्या पनि नदेखिएको होइन, पाँच 
दशकदेखि निरन्तर पत्रकारिता गर्दा आइपर्ने समस्या त कति होलान्‌? यी सबै पन्छाएर 
एकनासले बिन्दास जीवन बाँचेर उहाँ अनुकरणीय बन्नु भएको छ। 


चौतीस वर्षअघि काठमाडौँको चावेलस्थित उहाँकै घरमा मैले पहिलो पटक भेटेको 
हुँ त्यतिबेलै चुलिएको व्यक्तित्व थियो उहाँको। बसेर गफ गर्न थालेपछि सुनिरहुँजस्तो 
लाग्ने, संस्मरणका प्रसङ्ग सुन्दा पनि त्यत्तिकै रोचक लाग्ने, अनुभवका फेहरिस्त पनि 
उल्लेख्य लाग्थे। साढे तीन दशकको यो लामो सङ्गतमा नगेन्द्रराज शर्माका बारेमा 
ब्याकबाइटिँग गर्नुपरेको वा कसैले गरेको सुन्नुपरेको छैन। विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाले 
भनेजस्तै ठुलो मान्छे होइन असल मान्छे बन्नु भनेजस्तै लाग्छ उहाँ। साहित्यिक 
पत्रकारिताको कठिन यात्रामा निरन्तर क्रियाशील हुनुअघि थालिएको हो साहित्य लेखन। 
वि.सं २०१७ सालमा छात्रवाणीमा कविता छपाएर साहित्य लेखन थालेको एक दशकमै 
साथीभाइको सहयोगमा अभिव्यक्ति साहित्यिक पत्रिकाको प्रकाशन थालेपछि नगेन्द्रराज 
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शर्माको सक्रियता निरन्तर देख्न सकिन्छ। थालिनु नै ठुलो कुरा त्यसमा पनि बिनापूर्वाग्रह 
पत्रकारिता गर्नु अर्को प्राप्ति) साठी वर्षअघिदेखि चलेको कलमबाट सिर्जिएका दुईवटा कथा 
सङ्ग्रह - महापुरुष २०२८, दिवास्वप्न २०२९, दुईवटा उपन्यास-पिपलको बोटमुनि 
(२०३९), एकान्तका आफन्तहरू (२०५७) एक दर्जनभन्दा बढी सम्पादित कृतिहरू पनि 
ओझल परेजस्तै भएका छन्‌, अभिव्यक्तिका अघिल्तिर। मलाई साहित्यिक पत्रकारका 
रूपमा बढीले चिनेजस्तो लाग्छ। समय पनि मैले बढी यसैमा लगाएको छु। लेखकका रूपमा 
भन्नुपर्दा मजस्ता लेखक सयौँ छन्‌ र म आफूलाई थोरैमा राग्रै साहित्यिक पत्रकार भएको 
ठान्छु। सन्तुष्टिको कुरा गर्नु पर्दा मैले यी दुवै क्षेत्रबाट पाएको छु। 


नगेन्द्रराज शर्माले आफ्ना सिर्जनका बारेमा भन्दा बढी अभिव्यक्तिका बारेमा धेरै 
कुरा भन्नु भएको छ पत्रिका छपाउनु छ, साथीहरूमा बाँड्नु छ....परिश्रम र पसिनाको कहीँ 
कतै लेखाजोखा छैन...कहीँ कतैबाट प्रोत्साहन, प्रशंसाका दुई शब्दसम्म सुन्न पाउनु छैन 
(आफ्ना रचनाका साथ प्रेषित केही नवप्रतिभाका प्रशंसायुक्त पाठक प्रतिक्रियाबाहेक) ..र 
पनि भाषा साहित्य संस्कृति भनेर हुरुक्कै हुँदै निरन्तर भूत लागेजस्तै लागिरहनु...विभिन्न 
लेखककहाँ धाइरहनु...विभिन्न छापाखानामा धाइरहनु..घाम, पानी, जाडो, गर्मी केही नभनेर 
सकी नसकी भए जति पैसा र सकेजति पसिना बगाइरहनु...जस्तैयस्तैमा पत्तै नपाइकन मेरा 
जीवनका सुन्दर वसन्तहरू बितेछन्‌। अभिव्यक्तिको रजत वर्षका सन्दर्भमा उहाँले अभिव्यक्त 
गरेको यस विचारमा स्वर्ण वर्ष पार गरिसक्दा पनि कुनै परिवर्तन आएको छैन, अवस्था 
करिब करिब उस्तै छ। खट्ने मान्छेको उमेर बढ्नेबाहेक अर्थोक खासै केही परिवर्तन 
आएको छैन। हात्ती छाप चप्पलको बिम्ब साहित्यमा कमै देख्न पाइन्छ, बरु भएकाहरूले 
पनि ..त्यसमा पनि साहित्यिक पत्रकारितामा लाग्नेहरूको विजोग भनिसाध्य छैन। 


मदनशीला साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कार, भवानी साहित्यिक पत्रकारिता 
पुरस्कार, सुश्री लक्ष्मी कार्की साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कार, गङ्गालक्ष्मी साहित्यिक 
पत्रकारिता पुरस्कार, प्रेस काउन्सिल साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कार, श्यामप्रसाद शर्मा 
साहित्यिक पत्रकारिता सम्मान, विष्णु-पुष्पा साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कार, बद्री राष्ट्रिय 
कलाश्री पत्रकारिता पुरस्कार आदि साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माले पाउनुभएका 
पुरस्कार-सम्मान हुन। साहित्यकारका रूपमा उहाँले मैनाली कथा पुरस्कार, गोपाल पाँडे 
असीम पुरस्कार, उत्तम -शान्ति विशेष सम्मान आदि पाउनुभएको छ। 


साहित्यिक पत्रकारितामा एकताका घिमिरेहरू निकै सक्रिय थिए, माधवप्रसाद 
घिमिरे कविता त्रैमासिक, भवानी घिमिरे भानु, कमलप्रसाद घिमिरे बिहान, रोचक घिमिरेको 
रचना, नगेन्द्रराज शर्मा घिमिरेको अभिव्यक्ति, माधव घिमिरेको वीणा, लक्ष्मण किरण र 
पुष्कर पथिक घिमिरेको त्रिफला। मधुपर्कमा कपिल घिमिरे, गरिमामा विष्णुविभु घिमिरे। 
भानु, बिहान, गरिमा, वीणाको अवस्था बन्दप्राय छ, कपिल घिमिरे पत्रकारिताबाट 
अलग्गिसक्नु भएको छ। रोचक घिमिरेको रचना र नगेन्द्रराज शर्माको अभिव्यक्ति 
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निरन्तर प्रकाशमा आइरहेका छन्‌। साहित्यिक पत्रकारितामा यी दुवै पत्रिकाको बेग्लै महत्त्व 
रहेको छ। 


नगेन्द्रराज शर्माको सक्रियता र सिर्जनशीलताको कुरा माथि नै भनियो। संगठकको 
रूपमा पनि उहाँको सक्रियता देख्न पाइन्छ। साहित्यिक पत्रकार सङ्घ, नेपाल साहित्यिक 
पत्रकार सङ्घको सभापति तथा अध्यक्ष, सिर्जनशील साहित्य समाज-कार्यवाहक अध्यक्ष, 
युगकवि सिद्धिचरण प्रतिष्ठान, गंकी बसुन्धरा पुरस्कार प्रतिष्ठान, पेन नेपाल (नेपाल शाखा)- 
उपाध्यक्ष, प्रा्गञ सभा सदस्य आदिले नै प्रस्ट पार्छन्‌ उहाँले दिएको योगदान। यी सबै 
एकातिर, साहित्यिक पत्रकारिता अर्कातिर राखेर हेर्ने हो भने पनि पछिल्लो क्षेत्रले नै बढी 
चिनाएको छ उहाँलाई। 


रामेछापको मन्थलीमा वि.सं १९९४ सालको चैत महिनामा जन्मिनुभएका 
नगेन्द्रराज शर्मा छ वर्षको उमेरमा ब्रतबन्ध भएपछि पढ्नका लागि काठमाडौँ बस्ने काका 
हृदयराज शर्मा (नाटककार) को डेरामै आएर बस्न थालेपछि काठमाडौँमै बस्न थाल्नु भयो। 
बेला बखत मन्थलीको आँगन टेके पनि ७२ वर्षदेखि यही काठमाडौँ खाल्डोमै उहाँको 
व्यक्तित्वका अनेकौं आयामहरू थपिदै गए। अध्ययन, जागिरे जीवन, अभिनय, साहित्य 
साधना, साहित्यिक पत्रकारिता सबैसबै यही माटोमै थाल्नुभयो उहाँले। 


चौरासी वर्षको उमेरसम्म आइपुग्दा नगेन्द्रराज शर्मासँग जीवनका अनेकौं संस्मरण र 
अनुभवका थाक लागेका छन्‌, कति रोमाञ्चित बनाउने छन्‌ त कतिपय सङ्घर्षपूर्ण कथा 
पनि छन्‌] सबै सम्झेर लिपिबद्ध गरेर साध्य पनि छैन, तर कलाकार बन्दाका उहाँका संस्मरण 
कम्ती रोचक छैनन्‌] काठमाडौँको गौरीघाटमा अग्लो घरको माथिल्लो तल्लामा बित्ने गर्छ 
उहाँका दिन। अभिव्यक्तिका तमाम काम, लेखन, सम्पादन, साथीभाइसँगका जमघट सबै 
सबै। त्यही तलाको एउटा कोठामा बसेर उहाँ कलाकार नगेन्द्रराज शर्माको अभिनय यात्रा 
सम्झन थाल्नुभयो - त्यतिखेर म मैतीदेवीमा डेरामा बस्थें, त्यतिबेलाका जल्दाबल्दा 
साहित्यकार भीमनिधि तिवारीलाई प्रायः साइकलमा देख्थे, १९ वर्षको उमेरको थिएँ, 
एकदिन हात समातेर ए बाबु मेरो नाटकमा खेल्छौ भनेर सोध्नु भयो। मैले नाइँनास्ती गरेपछि 
डिल्लीबजारस्थित आफ्नै घर लगेर चिया खुवाएर फेरि फकाउनुभएपछि मैले भोलि खबर 
गर्छु भनेर फर्के। त्यतिबेलाका मेरा अत्यन्त मिल्ने साथी मुकुन्द र श्यामप्रसाद उपाध्याय 
(ढुङ्गेल) सँग सल्लाह गरेर भोलिपल्ट तीनै जना खेल्ने भए नाटकमा अभिनय गर्ने शर्त 
राखेर तिवारीजीकहाँ गर्यौँ, हाम्रो प्रस्तावले त उहाँ अझ बढी खुसी हुनुभयो। मैले सिद्धार्थ 
गौतमको, मुकुन्दले देवदत्तको श्यामप्रसादले छन्दकको भूमिकामा अभिनय गरे २०१३ 
सालमा सिंहदरबारमा सिद्धार्थ गौतम मञ्चन भयो। यही नाटकको सन्दर्भमा मैले आँसु पनि 
बगाएँ। त्यो किन भने नाटकमा मलाई कपाल नकाट्नु भनिएको थियो र उहाँले भनेजस्तै 
लामो कपाल लिएर अभिनय गरेँ तर नाटकको बिचमा सिद्धार्थको कपाल छोट्याउनु पर्ने 
भएकाले पर्दा पछाडि लगेर तिवारीजीले चक्कुले मेरो कपाल टाटेपाटे पारेर काटेपछि नाटक 
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त खेलेँ तर आफ्नै कपाल देखेर म रुन पुगेँछु। पछि हजामकहाँ गएर कपाल मिलाएर काटौँ। 
यसपछि अशेष मल्लको सडक नाटकमा बेलाबखत स-साना भूमिकामा अभिनय गरैँ। 


वि.सं २०२० सालमै टिम्बर कर्पोरेशनबाट जागिरे जीवन सुरु गरे पनि २०२६ तिर 
बेरोजगार भएर हिँड्दाकै अवस्थामा आफ्ना साथीहरू भैरव अर्याल, रोचक घिमिरे र भाइ 
जगदीश घिमिरेको साथ र उत्साहमा अभिव्यक्ति पत्रिकाको प्रकाशन थाल्नु भयो वि.सं 
२०२७ सालमा। पाँच दशकपछि पनि त्यतिबेलाको आफ्नो निर्णय सही भएको ठान्नुहुन्छ 
उहाँ-साहित्य लेखनबाट अचानक साहित्यिक पत्रकारितामा लागेर सही निर्णय गरेँजस्तो 
लाग्छ। धेरैले आज नगेन्द्रराज शर्मा भन्नासाथ साहित्यिक पत्रकार भनेर चिनिहाल्छन्‌। 
२०२७ मै सेडामा जागिरे जीवन थालेर २०४८ सम्म निरन्तरता दिए पनि अभिव्यक्तिलाई 
सँगै लिएर हिँड्नु भयो। अभिव्यक्ति प्रकाशनको स्थापना गरेर ध्रुवचन्द्र गौतम, दुर्गा घिमिरे 
धर्मरत्न यमी आदिका एक दर्जनभन्दा बढी कृति प्रकाशन, दुई दशकदेखि अभिव्यक्ति 
भेटघाटको नाममा साहित्यिक भेटघाट र विचार विमर्श गर्ने कामको पनि मियो बन्नु भएको 
छ। बेलाबखत आइपर्ने सम्पादनका काम बाहेक नगेन्द्रराज शर्माको यतिखेरको जीवन 
साहित्यिक पत्रकार, अभिव्यक्तिका अभिभावक, साहित्यिक पत्रकारिताका अग्रज र 
सम्मानित नाम बनेर चुलिएको छ। बाँकी पक्ष त उहाँसँग जोडिन आइपुगेका मात्र हुन्‌! 
लकडाउनको समय, ८४ वर्षको उमेर, उमेरसँगै बढ्दै जाने शारीरिक समस्या सबैसबै 
पन्छाएर निरन्तर उही जीवन शैली बाँचेर उहाँ दृष्टान्त बन्नु भएको छ, सबै उमेर समूहसँग 
त्यत्तिकै मिल्न सक्ने सरल स्वभाव, सहयोगी भाव र आफ्नै कर्मले सम्मानित लाग्नुहुन्छ 
उहाँ, धेरैको अनुभवले सायद यसै भन्ला साहित्यिक पत्रकारितामा सम्मानित नाम नगेन्द्रराज 
शर्मा) 


साभारः 'अभिव्यक्ति'मै अभिव्यक्त मधुपर्क 
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सोखिन साहित्यिक पत्रकार 
।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। तुलसीहरि कोइराला 


“साहित्यिक पत्रकारितामा लागिपरेकाहरूमा धेरैको 
गुनासो सुनिने गरेको छ- सरकारले सहयोग गरेन, दुःखकष्ट भयो 
भन्ने। तर दुःख हुन्छ, सहयोग पाइँदैन, आफूले गर्न सकिँदैन, 
अरूको मुख ताक्नुपर्छ भने बन्द गरे भइगो नि। रहर पनि गर्ने 
अनि केके न गरेजस्तो र ठुलै भार उठाएर हुटिट्याउँले आकाश 
थामेको छु भन्ने भ्रम पालेजस्तो गर्ने धैरै छन। यो तरहर हो, कसैले 
करले निकाल्न लगाएको होइन। रहरको कष्टलाई केको कष्ट 
मान्नु! सरकारले दिएन, सहयोग गरेन भन्छन्‌, म त भन्छु-किन 
दिने सरकारले? त्यसै दिनु भनेको त भ्रष्टाचार हो। सरकारले 
पत्रपत्रिकालाई पैसा दिन्छ, त्यसो गर्नु भनेको आफ्नोबारेमा राग्रो लेखिदिओस्‌ भनेर घुस 
दिएको हो। 

ठला व्यापारीहरूले नाफामुखी उद्योगका रूपमा पत्रिकाहरू निकालेका छन, 
त्यस्तालाई सरकारी ढिकुटीबाट पैसा बाँडेर भ्रष्टाचार गरेको छ। बरु सेवामुखी भावनाले 
काम गरिरहेकाहरूलाई दिँदा राम्रो हुन्छध्र पत्रिका निकालेर कहिले झोलामा, कहिले 
साइकलमा र कहिले मोटरसाइकलमा राखेर ठाउँठाउँमा पुच्याउन दौडिएको दुःख होइन, 
आफ्नै लागि आनन्द होध्र वि.सं. २०२७ देखि यसै गर्दै आइयो अब त्यसरी दौडिनचाहिँ 
सक्न छोडियो, तर आफ्नो सन्तुष्टिको काम, सकुन्जेल गरिरहने हो। ” 

वनारसबाट स्नातकसम्म पढेर फर्किएपछि “के गरौँ, के गरौँ'को चौचौमा 
साथीहरूले दम हालिदिए। जे गरिरहेका साथीहरू छन्‌, त्यही गर्ने सल्लाह दिने त हुन्‌ नि। 
रोचक घिमिरेले “रचना” पत्रिका निकालिरहेका थिए, भैरव अर्याल “मधुपर्क'को सम्पादन 
मण्डलमा थिए, रोचक घिमिरेको गाईगोठको माथिल्लो तलामा भैख अर्यालको डेरा 
थियो। रोचककहाँ प्रेस पनि थियो, हामी त्यहीँ जम्मा हुन्थ्यौँ र रमाइलो गर्थ्यौ। ” 

यसो भन्नुहुने नगेन्द्रराज शर्मा आफ्नो साहित्यिक पत्रिका “अभिव्यक्तिको लहडको 
जन्मबारे भन्नुहुन्छ - “त्यतिबेलाको समय-परिवेशअनुसार बिनादर्ता पत्रिका निकाल्न 
पाउने कुरै भएन र दर्ता गर्नलाई पनि निक्कै दुःख झेल्नुपर्थ्यो। वनारस बस्दाका साथी थिए 
धनमणि आचार्य, उनका पिताजी दरबारका ठूलै कर्मचारी थिए, रोचक र भैरवको सल्लाहले 
उनैलाई समातँ। उनका बाबुले सुरुमा त किन चाहियो पत्रिका? तिमी पनि काङ्ग्रेसी हौ कि, 
कसैले उचाले? भनेर दपेटे, त्यस्तो केही होइन, रहर लागेर हो भनेपछि सहायक 
अञ्चलाधीश वीरबहादुर शाहीलाई टेलिफोन गरिदिए र भेट्न जानु भने। शाहीले आफ्नै 
कोठामा एकजना कर्मचारीलाई बोलाएर यिनलाई प्रक्रिया पुच्याएर पत्रिका दर्ताको 
प्रमाणपत्र दिनु भनिदिएपछि काम बन्यो। रोचक र भैरव त अनुभवी भइहाले, मभन्दा भाइ 
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जगदीश पनि साहित्यमा अगाडि थिए। उनीहरूकै सल्लाहअनुसार, उनीहरूले नाम 
दिएकाहरूकहाँ गएर रचना मागेर ल्याउँथौँ दुई अङ्क रोचककै प्रेसमा छापौँ तेस्रो 
अङ्कदेखि आफ्नै मनलाई अलिक ठिक लागेन र बाहिरै छाप्न थालेँ। पत्रिकाको पहिलो 
अङ्क भर्खरै निस्किएको थियो। केदारमान व्यथितले झापामा साहित्य सम्मेलन गराएका 
थिए। उनीसँग राम्रै सम्बन्ध भएकाले म पनि सम्मेलनमा परेको थिएँ। त्यहाँ “अभिव्यक्ति” 
बाँडिदिएको थिएँ। सबैले प्रशंसा गरे, कति राग्रो पत्रिका निकालेको भनेर र आआफ्ना रचना 
छापिदिन धेरैले दिए। त्यहीँदैखि रचनाको बाढी आउन थालेको “अभिव्यक्ति"लाई अझसम्म 
पनि त्यस्तै छ। 

जम्मा सय पेजको पत्रिका निकाल्न सम्पूर्ण खर्च जोड्दा पाँच सयले पुग्दथ्यो। 
एनसीसीएन, आरएनएसी, गुठी जीर्णोद्धार, नेसनल ट्रेडिङ लगायतका केही संस्थान- 
कार्यालयहरूले नियमित विज्ञापन दिने भएकाले सुरुकै अङ्कदेखि पत्रिकाको खर्च 
धानिएको थियो। त्यसै भएर उहाँले दोस्रो अङ्ककदेखि नै आफूले मागेर छापेका 
रचनाहरूबापत धेरथोर पारिश्रमिक पनि दिँदै आएनुभएको छ। त्यतिबेलाका जल्दाबल्दा 
साहित्यकारहरूसँग रचना माग्दाका रमाइला सुनाउनुहुन्छ- शङ्कर लामिछानेसँग रचना 
माग्न सोध्दैखोज्दै उनको घर ताहाचल पुगेँ। उनी घरमै रहेछन्‌ तर सफा, टिलिक्क परेर 
बसेका थिए। कतै हिँड्न लागेका रहेछन्‌, धन्न भेटैँ भन्ने लाग्यो तर होइन रहेछ। उनी त 
सधैँका त्यस्तै रहेछन्‌। उनले सिधै भने- तपाईँलाई रचना त दिन्छु तर म त्यसै दिन्न। मेरा 
रचनाको साइजअनुसारको मूल्य छ- यसको बीस, यसको तीस, यो पचास... मूल्य 
तोकिएकामध्ये दुईवटाको मूल्य चुक्ता गरेर ल्याएँ। उनी सबैलाई त्यसै गर्ने रहेछन्‌ भन्ने पछि 
थाहा पाएँ। पारिजातकहाँ जाँदा अर्कोपटक आउनू, डायरी खोजिदिउँला, आफैँ सारेर लानू 
भनिन्‌] यसो भनिन] भनेर कुरा हुँदा हरिभक्त कटुवालले- उनकहाँ जाँदा त्यसै जान हुन्थेन, 
यसो चुरोट र सानै भए पनि एउटा बोतल लगेको भए हुन्थ्यो भनेपछि अर्कोचोटि त्यसै गरौँ 
हो रहेछ, ओहो ! उनी त खुसी भएर तुरुन्तै गिलास मगाएर बोतल खोलिहालिन्‌]। आफूले 
पनि खाइन्‌ र मलाई पनि खान दिइन्‌] एउटा डायरी दिएर सारेर लान भनिन्‌] सारेर ल्याएँ। 
भूपीकहाँ जाँदा उनीचाहिँ सिधै नमाग्ने तर व्यङ्ग्य गर्ने- सम्पादकहरू हाम्रा रचना छापेर 
मोटाउने, हामी लेखक भने सधैँ चाउरिएको चाउरियै। होइन, प्रकाशित भएपछि म सकेको 
पारिश्रमिक ल्याउँछु भनेपछि खुसी नै भएर दिएथे। 


“अभिव्यक्ति” द्वैमासिकमा रचना छापिएर साहित्यकार बनेकाहरू धेरै छन्‌। आफ्नो 
समयका जल्दाबल्दा साहित्यकारहरूका रचनाहरू पनि यसले प्रकाशित गर्ने अवसर पायो। 
अभिव्यक्तिमै मात्रै बारम्बार प्रकाशित हुने तर बाहिर कहीँ कतै प्रकाशित नहुने शरदचन्द्र 
शाहा र नृपेन्द्रसिंह केसी जस्ता साहित्यकारहरू अरू पनि छन। ख्यालख्यालमै नछापिएका 
दुई जना वरिष्ठ कविका सम्झना यसरी सुनाउनुहुन्छ उहाँ- कवि मोहन कोइरालाकहाँ गएर 
पत्रिका निकाल्न लागेँ दाइ भन्दा खुसी भएर घरमा सत्कार गरेपछि पारिश्रमिकबारे कुरा 
उठाए। पहिलो अङ्कमा दिन नसक्ने र दोस्रो अङ्कदेखि व्यवस्था गर्नेछु भनेँ। उनले पनि 
सजिलै भनिहाले- ए, म पनि त्यसो भए दोस्रो अङ्कमै दिउँला ! 


नगेन्द्रराज शर्मा : ५६ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


संयोग पनि कस्तो परेछ भने उनको कविता अभिव्यक्तिमा कहिल्यै छापिएन। 


एकपटक हामी दुवै जना भएका ठाउँमा एकजना छुस्के कविले प्याच्च भनिदिए- 
दाइहरूको यति राम्रो मिलन छ तर अभिव्यक्तिमा कविताचाहिँ किन छापिँदैन? मोहन दाइले 
भने- ठिकै छ, म एक कवि, यो पनि एक पत्रिका। नछापिएको पनि एउटा इतिहास हुन्छ। 
मैले पनि “हो दाइ” भनेर सही थापेँ। त्यस्तै भयो ईश्वरवल्लभसँग पनि। उनले कविता दिन्छु 
भने, मैले सिधै तपाईँको कविता बुझे पो छाप्नु भनिदिएँ। उनले बुझिने दिन्छु नि भने। मैले 
तपाईँ बुझिने लेख्नै सक्नुहुन्न भनौँ त्यसो भए लेख दिन्छु भने र एउटा दिए पनि। त्यो छापियो 
तर कविता चाहिँ मैले कहिल्यै छापिनँ। ” 

त्यसो त पत्रिकाको सम्पादक/प्रकाशक बन्नुभन्दा पहिले उहाँ लेखक 
बनिसक्नुभएको थियो। सन्‌ १९५९ मै वनारस हिन्दू विश्वविद्यालयमा पढ्दाताका 
छात्रवाणीमा कविता प्रकाशित भइसकेको थियो। त्यो पनि कवितातर्फ त प्रथम नै भएको 
कविता तर समग्र सिर्जनामा चाहिँ कथालाई पहिलो र कवितालाई दोस्रो घोषणा गरिएथ्यो। 
वासु शशीको “सञ्चयन”मा पनि उहाँको कथा प्रकाशित भइसकेको थियो। उहाँका काका 
भरतराज मन्थलीय, रोचक घिमिरेका पिताजी सोमनाथ घिमिरे “व्यास” साम्बभक्त 
सुवेदीहरूको जमघटमा सामेल हुँदाहुँदै साहित्यिक माहौलमा तानिएको बताउनुहुन्छ उहाँ। 

आठ वर्षसम्मको बाल्यकाल मन्थलीमा बिताउँदाका स्मरणहरू नै जीवनका 
सबैभन्दा प्रिय 'पूर्वस्मृति'का रूपमा रहेका छन्‌। बाल्यकालको कुरा उठाउनासाथै अनुहारमा 
एकाएक चमक निस्किएथ्यो- 

“घरमा बुबा-काकाहरूका अजङ्गका घोडा थिए। गाउँबँसी गर्नलाई घोडा 
चाहिन्थ्यो नै। मन्थलीको डाँडो पूरै घिमिरेहरूकै थियो। घरमा गाईव,तु, बाख्रापाठा, गोठाला 
खेतालाको कमी थिएन। जसले पनि घोडामा चढाइहाल्ने तर त्यतिले कहाँ पुग्थ्यो र? 
माझीका छोराछोरीसँग लागेर भैँसीको पुच्छर समातेर तामाकोशीका भङ्गालामा खेल्थ्यौँ। 
पढ्नुपर्छ भन्ने उति थिएन तर पनि त्यतिबेलासम्म सावाँअक्षर, जोरेका-मोरेका पढ्नसक्ने 
भएपछि अङ्ग्रेजी पढाउन काठमाडौँ ल्याउने कुरो हुनथाल्यो। वि.सं. २००२ मा पिताजीले 
डिल्लीबजारमा महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाकै छिमेकमा घर बनाउनुभयो र मलाई पनि 
ल्याएर पद्योदय स्कुलमा भर्ना गरिदिनुभयो। म्याट्रिक गरेपछि दाजु समीर घिमिरे वनारसमा 
भएकाले उतै गएँ र इलाहवाद बोर्डबाट आईए पास गरेँ। वनारस हिन्दू विश्वविद्यालयमा दुई 
वर्ष पढेर पनि स्नातकको अन्तिम परीक्षा नदिई यता आएँ। सामूहिक घर पछि अंशवण्डा 
हुँदा काकाको भागमा परेकोले हामी डेराकै बासमा थियौँ। पिताजी न्यायाधीश भए पनि घर 
बनाउन सकिएको थिएन। वि.सं. २०२७ मा त्रिभुवन विश्वविद्यालय अन्तर्गत नै आर्थिक 
विकास तथा प्रशासन केन्द्र (सेडा)को स्थापना भएथ्यो। पशुपतिशमशेर राणा डाइरेक्टर र 
प्रकाशचन्द्र लोहनी उप-डाइरेक्टर थिए। यसैमा सहायक प्राध्यापकका रूपमा जागिरमा 
प्रवेश गरेँ। यसपछि मेरो पढाइमा ब्रेक नै लाग्यो। यो जागिर वि.सं. २०४८ सम्म चल्यो तर 
यसबिचमै “ओकुरा एण्ड कम्पनी” नामक जापानी संस्थामा यताभन्दा बढी पैसाको जागिर 
पाएकाले सेडामा बिदा लिएर काम गरेँ। जापानबाट आएका सामानहरू निर्माणस्थलसम्म 
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पुच्याउने, रेखदेख गर्ने जिम्मेवारी थियो। कलकत्ता, भुटान पनि बसौँ भुटानमै भएका बखत 
त्यहाँ आन्दोलन हुनथालेपछि छोडेर आएँ। लामो समयसम्म छोडेकाले यता पनि कचमच 
भयो र छोडिदिएँ। त्यसपछि भने पत्रिकामै ध्यान दिन थालेँ र आफैँले लेटरप्रेस किनेर अन्य 
काम पनि गरेँ। साझा प्रकाशन र प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका प्रकाशनका काम लिन्थैँ। 

चाबहिलमा “अभिव्यक्ति” पत्रिकाकै नामबाट “बाटोको नामकरण गरिएको छ 
“अभिव्यक्ति मार्ग। वि.सं. २०२८ मा मन्थलीको केही जमिन बेचेर बनाइएको घरमा वि.सं. 
२०६३ सम्म प्रेससमेत त्यहीँ राखेर उहाँ बस्नुभयो। नगरपालिकाले बाटोको नामकरण गर्ने 
क्रममा “अभिव्यक्ति मार्ग' तोकिएथ्यो। यसबाट उहाँलाई खुसी लाग्नु स्वभाविकै हो। तर 
जग्गा प्रशस्त भएर पनि घर भने परिवारलाई साँघुरो भइरहेको थियो। बाटोभन्दा घर गहिरोमा 
भएकाले ढलको समस्या पनि उत्तिकै। गौरीघाटमा बनिबनाउ घर किन्ने पक्का भएपछि 
यताको बिक्री गरेको स्मरण गर्दै उहाँ भन्नुहुन्छ- “यता सर्दा उताको प्रेस उतै नासियो। 
लेटरप्रेसको जमाना सकिइसकेकाले त्यसलाई तौलेर किलोको भाउमा बेचिदिएँ। बस्नलाई 
पहिलेको भन्दा अहिलेकै सुबिस्ताको छ। घाम ताप्न पाएको छु। उता पत्रिकाले बाटोबाट 
पहिचान पाएथ्यो। त्यसको अलिकति मनखत थियो तर अहिले पनि एउटै कम्पाउन्डभित्र 
परेका सात घरले सल्लाह गरेर सामूहिक ढोका राखेका छौँ। त्यो ढोकाको माथि सबैको 
सल्लाहले “अभिव्यक्ति परिसर” लेखिएको छ। यसले पनि अर्को पहिचान बनेको छ। सातै 
घरलाई पत्रिका निस्किनासाथै दिने गरेको पनि छु। ” 

बूढेसकालमा पशुपति र गुह्योश्वरीको नजिकमा यसरी बस्न पाउनु भनेको पनि पुण्य 
कमाउनु नै हो। प्रातः भ्रमण त झन मन्दिरतिरै हुन्छ होला भन्ने मेरो अनुमानमा उहाँ 
विलकुल भिन्न रूपमा प्रस्तुत हुनुभयो- “यो उमेरसम्म मैले कुनै मन्दिरका देवी-देवतालाई 
ढोगेको छैन। पशुपतिनाथ र गृद्वेश्वरी पनि छिरेको छैन। श्रीमती मन्दिरभित्र जाँदा म जुत्ता कुरेर 
बस्छु। भारतका प्रायः सबै तीर्थस्थलमा पुगेको छु तर मन्दिरभित्र पसेको छैन। म सानो 
छँदैदेखि किनकिन देवी-देवताप्रति मरेको आस्था फर्किनै सकेन। हजुरआमाले मिठोचोखो 
बनाउँदा खानुभन्दा पहिले चुँडेर चारैतिर टुक्राटाक्री फाल्दै “परमेश्वरी देवी, देवता, बाँडीचुडी 
खानुहोस्‌ है” भनेको सुनेर नै देवता पनि कस्ता खान नपाउने हुँदा रहेछन्‌, यस्तालाई ढोगेर 
के पाउनु भन्ने भाव पलाएथ्यो, त्यो अझै कायम छ। म बाहिर हिँड्दिन, छतमै घुम्छु बरु 
फनफनी) पारिपट्टि हरिण-मृग उफ्रिएको हेर्छु। पहरो भत्काएर गाह्रो लगाएको नाटक गर्छन्‌, 
बोरामा बालुवा भरेर भएका कान्लाजति भत्काएर नयाँ कान्ला बनाउँछन्‌] बाग्मती सफाइका 
नाममा नदीको फोहोर टिपेर बाहिर थुपारेर आगो लगाएझैँ गर्छन्‌। त्यही फोहोर फेरि 
अर्कोपल्ट आएर टिपेझैँ गर्छन्‌। हरेकपटक नयाँ बुट, नयाँ भेस्ट-ज्याकेट, ट्र्याकसुट लगाएर 
आउँछन्‌। त्यो सबै कहाँबाट आइरहेको छ? त्यो सबै नाटक हो तर “प्रशोधन” केन्द्रले भने 
वास्तवमा राग्रो काम गरेको छ। थप फोहोर नमिसाउने हो भने बाग्मती सफा हुनसक्छ। ” 
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उहाँ भन्नुहुन्छ 
“अभिव्यक्ति'का २०९ 
पूर्णाङुक आइसकेका छन्‌] 
आफो प्रेस हुँदा सजिलो थियो 
तर प्रविधिले गर्दा अहिले पनि 
उति असजिलो भोग्ुपरेको 
छैन। अधिकांश रचनाहरू 
इमेलमै आउँछन अचेल। टाइप 
गर्ने पनि छोटाछोटा त आफैँ 
गर्नुहुन्छ र लामा रचना टाइप 
गर्नैपर्ने भयो भने नातिनातिनीले 
गरिदिन्छन्‌] सामग्री तयार पारेर 
प्रेसलाई जिम्मा दिएपछि घरैमा 
आइपुग्छ, तयारी अवस्थामा। 
यो दुई महिने सामान्य 
साहित्यिक पत्रिका”। हो, उहाँले 
यो लेख्नुभएकै छ र भन्नुहुन्छ- 
म मेरो पत्रिकालाई विशिष्ट 
साहित्यिक पत्रिका भन्न 
सक्दिनँ। केही वर्षयता सूचना 
विभागबाट ११ हजार रुपियाँ 


प्रतिअङ्क र तीन हजार रुपियाँ 
वसन्तकुमार चौधरी को 
संस्थाबाट नियमित 


विज्ञापनबापत प्राप्त हुन्छ। 
यसबाटै आफूले मागेर छापेका 
रचनाबापत पारिश्रमिक पनि 
दिनुहुन्छ। आएका 
रचनाहरूलाई त छापिदिनु नै 
ठुलो हो नि भन्दै उहाँ रमाइलो 
पोल पनि खोल्नुहुन्छ- केही 
लेखकहरू आफ्नो पुस्तकको 
समालोचना/समीक्षा गराइदिन 
अपहत्ते गर्छन र त्यस्तो 
लेखकलाई दश हजारसम्म दिन 
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आँत लक्का भएपछि 


ल्नि 
काशीराज आचार्य 


नगेन्द्रको रह्यो सादा शैली, सोच छ उच्चता 
चलाए दसकौंदेखि साहित्य-पत्रकारिता। 
राष्ट्रसेवासँगै आए उनका सिर्जनाहरू 

सबैमा उत्तिकै योग्य यस्तो व्यक्ति छ को अरू? 
नेपाली, हिन्दी, अङ्ग्रेजी सबैमा पोख्त छन्‌ यिनी 
अभिव्यक्ति उचालेर सिर्जनाका भए धनी। 
श्रुतिस्मृति दरो देख्छु ससाना घटना पनि 

व्यक्त गर्ने यिनी साँच्चै सम्झनाका शिरोमणि। 


नयाँ पुस्ता, युवा, आफ्ना समकालीन मित्र छन्‌ 
सर्वसम्मान, साखुल्ले सबै भाव यी भित्र छन्‌। 

ये 
वयले छेक्न के सक्थ्यो आँत लक्का भएपछि 
विचार किन खुम्चन्थ्यो नीब पक्का भएपछि। 

रने 
चिरायु, स्वस्थता, शान्ति, जिन्दगी-उत्तराद्धमा 
सुख आनन्दमा रम्नू यही छ शुभकामना॥ 


ये 


चुँदीरम्घा, तनहुँ। सम्पर्क: ९८५१२४६०७६ 
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तयार हुन्छन। हामीकहाँ पाँच/दश हजार पाए उत्कृष्ट कृति भनेर लेखिदिने प्रा.डा.हरूको 
लाइन छ। धेरैका किताबको समालोचना/समीक्षा यसरी नै लेखाइएका छन्‌] मैले यसरी 
धेरैको गराइदिएको छु। 

उहाँलाई कताकता साहित्यिक पत्रिकामा लागेर स्वतन्त्र लेखनचाहिँ गुमाएँ कि भन्ने 
पनि लाग्छ। वि.सं. २०२८ मै 'महापुरुष” र २०२९ मा (दिवास्वप्न” गरी दुई उपन्यास र 
वि.सं. २०३९ मा “पिपलको बोटमुनि” र २०५५ मा “एकान्तका आफन्तहरू” नामक 
कथासङ्ग्रह प्रकाशित भइसकेका छन्‌] कविता, मुक्तक पनि फुटकरमा छन्‌] तर केके न 
गर्नुपर्छ भन्ने जाँगर आफूमा कहिल्यै नउग्रिएको बताउनुहुन्छ उहाँ-म सोखिन लेखक हुँ। 
अब शरीरमा, फूर्ति र जाँगर कम्ती छ। कुनै काम पनि मरिमेटेर गर्ने पक्षमा म कहिल्यै 
लागिनँ। जीवन भनेको खोलोजस्तो हो, यसो गर्छु र उसो गर्छु भनेर हुँदैन रहेछ। सम्पादनमा 
लागेपछि लेखकीय व्यक्तित्वलाई थिचेर त्यसैमा हराएझैँ चाहिँ लाग्छ। फेरि अर्को मनले 
भन्छ- होइन, लेखक हुँदा एक्लो हुन्थेँ। सम्पादक भएर धेरैसँगको मित्रता कमाएको छु। 
पत्रिकाको आम्दानी त के हुनु र, विज्ञापन पाइयो र पैसा आयो भने त्यसैलाई अलिक राम्रो 
पारेर निकाल्न मन लाग्छ। जीवन चलाउने त अन्यत्रबाटै हो। 

उहाँ खानपानमा पनि सोखिन नै हुनुहुन्छ। रातै बस्ने गरी बाहिर हिँड्दा झोलामा दुई 
कुरा छुट्दैनन। एउटा त “अभिव्यक्ति” भइहाल्यो, अर्को हो स्कच ह्विस्की। दुई चिजमा 
अरूको मुख नताक्ने आफ्नो बानी बताउनुहुन्छ- रक्सी र ट्याक्सीमा म अरूको आश 
गर्दिनँ। कतै जानुपर्दा गाडीवाल आफन्त धेरै भए पनि लौ न नभन्ने, बाहिर जाँदा पनि 
अरूसँग भाडा नमाग्ने, बरु टयाक्सी चढ्ने गर्छु। रक्सीमा पनि ठर्रा खान्नँ। चालिस 
वर्षदेखिको मधुमेहको रोगी छु। बेलाबेलामा यसैले केके अङ्गलाई बिरामी बनाइदिन्छ। 
बानी लागिहाल्यो। स्कचमा त कम्तीमा पनि अखाद्य वस्तुको विषादी हुँदैन। फेरि स्कचले नै 
आफूलाई पुग्छ भने अर्को किन खाने भनेर पनि हो। बाहिर केही साथीभाइकहाँ जाँदा पनि 
उनीहरू आफ्नो खान्छन्‌, म आफ्नै खान्छु। उनीहरूकहाँ पनि प्रायः गैरहने तीनचार ठाउँमा 
मेरो बोतल सुरक्षित राख्ने गरेको छु। आफू ठर्रा खानेलाई मलाईचाहिँ स्कच ख्वाङ भन्न 
पनि मिलेन। बरु आफ्नै बोतल सुरक्षित राख्यो र ढुक्क भयो। मेरा त केही साथीहरू पनि 
त्यस्तै छन। बिहानै घरमा आइपुग्छन्‌ र चिया के खाइराख्नु यसो दुई पेग नै बरु भन्छन्‌। 
त्यसो भन्नेलाई नाइँ, हुँदैन, छैन भन्दिनँ मेरो मासिक घरभाडा दुईलाखभन्दा बढी आउँछ। 
मन्थलीमा सरकारले सदरमुकाम सार्दा अघिग्रहण गरेको भन्दा बाहेकको जमिन बाँकी नै छ। 
त्यसको आम्दानी पनि केही आउँछ। दुई छोरामा एउटाले आफ्नै व्यवसाय गरेको छ र 
अर्कोचाहिँ संयुक्त राष्ट्रसङ्घीय खाद्य तथा कृषि सङ्गठनमा काम गर्छ। बैङ्कमा नगद 
जम्मा गरेको पनि छु। उमेरैदेखि खानपान र स्वास्थ्यमा ख्याल गरिएन। ज्यादै नियममा बस्ने, 
जोखीतौली गरेर खाने भाइ जगदीश घिमिरे थिए। उनैलाई झन त्यस्तो भयो। सबै सम्झिँदा 
अचम्म लागेर आउँछ। 

साहित्यिक पत्रिका ज्यादाजसो रहरमा निस्किएका छन्‌] नेपाली उखानै छ-“जसले 
गर्छ रहर, उसको जान्छ गोठको बहर” हो, बहर गइसकेपछि पत्रिका पनि बन्द हुन्छ। धेरैको 
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यस्तै भएको छ तर नगेन्द्रराज शर्माले त यसैमा जीवन बिताउनुभयो। रहरबाट झ्याङ्गिएर 
नशा बनिदियो र पहिचान एवं अस्तित्त्वसँग गाँसियो। जीवनभरि छोड्ने कुरा आएन तर 
शेषपछि के होला? धेरैको अन्योल छ तर अभिव्यक्तिलाई भने उहाँले टुङ्गो 
लगाइसक्नुभएको छ “अभिव्यक्ति अक्षय कोष” बनाएर। यस कोषका बारेमा उहाँ प्रकाश 
पार्नुहुन्छ- “ कुनै एक अन्तर्वार्ताका क्रममा बूढो भएँ, नसक्ने भएपछि बन्द गरिदिन्छु भनेको 
थिएँ। एक जना शुभेच्छुकले कोष बनाउने सल्लाह दिए। मलाई पनि ठिकै भनेजस्तो लाग्यो। 
डा. ध्रुवचन्द्र गौतम, ध्रुव सापकोटा, विनोद दीक्षितहरूलाई भनेँ। उनीहरूले पनि राम्रो हुन्छ, 
गरौँ भने। प्रारम्भमा उनै शुभेच्छुक (जीवा लामिछाने) ले दिएको एक लाख र आफ्नो एक 
लाख जम्मा गरेर “अभिव्यक्ति”मै लेखेपछि धेरैले सहयोग गरे। जीवाले नै अन्य तीन 
जनाबाट एक लाख सत्तरी हजार रुपियाँ जुटाइदिए। यतिबेलासम्म ब्याजसमेत जोडेर बाह्र 
लाख पुगिसकेको छ। मेरो जीउछँदै बीस पुच्याउने योजना छ। त्यसपछि ट्रस्ट बनाएर जिम्मा 
लगाउने योजनामा छु। केही नयाँ गर्दा क्रिया/प्रतिक्रिया त भइहाल्छ नै। धेरैले धेरैथरी कुरा 
गरेको पनि सुनेको छु, तर मेरो ब्रह्माले तैँले जे गरिस्‌ , ठिक गरिस्‌ भनेको छ। ट्रस्ट बनेपछि 
केही समय त अवश्य बाँच्छ, ब्याजैले त्यो धानिन्छ तर भविष्यको पूरै जिम्मा लिन त 
सकिँदैन। ” 

साहित्यिक पत्रकारितामा जीवन समर्पित गरेबापत शर्माले धेरै मान-सम्मान र 
पुरस्कारहरू प्राप्त गर्नुभएको छ। थाहा पाएसम्म यस क्षेत्रका सबै पुरस्कारहरू उहाँसम्म 
पुगिसकेका छन्‌ तर यी पुरस्कार पच्चिस हजार रुपियाँसम्मका मात्रै छन्‌। उहाँ बेग्लै 
स्वभावको हो भन्ने अर्को प्रमाण- उहाँको घरमा एउटै पनि पुरस्कार वा सम्मानपत्रको फ्रेम 
झुण्डिएको देख्न पाइँदैन। सबैलाई दराजमा राख्नु भएको छ। रहर गर्नेहरूले त सानोभन्दा 
सानो सम्मानपत्रलाई पनि फ्रेममा हालेर भित्तामा टाँगिहाल्छन्‌। सादा प्रमाणपत्रलाई आफैँ 
फ्रेम हालेर पनि टाँग्छन्‌। उहाँको चाबहिलको घरमा त केही टाँगिएका पनि थिए तर यता 
सरेपछि किला ठोकेर झुण्ड्याउन मन नलागेको बताउनुहुन्छ। खादा, फ्रेम कत्ति पनि मन 
पर्दैन भन्दै उहाँ भन्नुहुन्छ- तिब्बतका पठारमा फूल नहुने भएकाले कपडाको मालाको 
प्रचलन ल्याएका हुन्‌। सम्मान भनेको त धूप, दीप, मैवेद्य र भेटीसहितको हुनुपर्छ। यस्तो 
सम्मान प्रचलनमै छ। भेटी राख्न नसक्नेले आफ्नो प्रचारका लागि अर्कोलाई गरेको 
सम्मानको कुनै अर्थ छैन। पात्र हेरेर, हार्न नसक्दा मात्रै त्यस्तोमा जान्छु। व्यापारीहरूको 
सम्मानमा म जान्नँ। बोलाउनेहरूलाई आउँदिनँ भनिदिन्छु। बाहिरको एउटा कार्यक्रममा 
दिइएको सम्मानपत्र झोलामा नअटेपछि घाँडो मान्दै खाटमुनि हालिदिएर हिँडेथेँ। पछि 
तपाईँको सम्मानपत्र छुटेछ भनेर कोही हस्ते पठाइदिएछन्‌। ए, हो त भनेर साखुल्ले भइदिएँ। 

हिजोआज कसैले सञ्चै हुनुहुन्छ भनेर फोनमा भूमिका बाँध्न थाल्यो भने उहाँ कुरो 
बुझिहाल्नुहुन्छ र भनिदिनुहुन्छ- अहँ, पिटिक्कै सञ्चो छैन। प्रमुख अतिथि, अतिथि बनाउन 
बोलाउनेहरूले हैरान पारेपछि यो नै उहाँको पन्सिने उपाय बनेको छ। कार्यक्रममा जाने 
भनेपछि बिहानैदेखि तयारीमा लाग्नुपर्छ र पुरै दिन बित्छ। घन्टौँ ठिङ्गिएर समोसा टोक्नुको 
सास्ती भोग्नुभन्दा जोगिन बेस भन्नुहुन्छ शर्मा। 
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उहाँले नै संयोजन गरेर हरेक महिनाको पहिलो विहीबार गौशालास्थित कार्की 
किचेनमा “अभिव्यक्ति जमघट” भनेर प्रारम्भ गर्नुभएथ्यो। सञ्चालक कार्की पनि कवि 
हृदयकै भएकाले खानाको मेनुमा पचास प्रतिशत छुटको व्यवस्था थियो। पेयमा भने यो छुट 
थिएन सिर्जना सुन्ने-सुनाउने, छलफल गर्नेलगायतका कार्यहरू जमघटमा हुन्थे। लामै समय 
चलेको जमघटमा एकाएक सहभागीहरूको सङ्ख्या पातलियो। गर्दागर्दै उहाँले टेलिफोन 
गरेर बोलाउनुपर्ने भयो। बोलाएर आएकाहरू आफूले खाएको पैसा तिर्न पनि अरूको 
तिरिदिएको जस्तो गर्न थाले। गर्दागर्दै ज्ञानुवाकार पौडेल र उहाँ मात्रै हुनुभएछ एकपटक त ! 
ज्ञानुवाकर पनि बाहिर गएको बेलामा त एक विहीबार आफैँ मात्र भएपछि अब जान 
छोडेको बताउनुहुन्छ। प्रत्येकका आआफ्नै अखडा र सर्कल बनेपछि एउटैलाई लामो 
समयसम्म निरन्तरता दिनु नहुने रहेछ भनेर निष्कर्ष निकाल्नुभएथ्यो। तर पछिल्लो समयमा 
आएर महाराजगञ्ज, नारायणगोपाल चोक नजिकको एउटा क्याफेमा पुगेर “अभिव्यक्ति 
भेटघाट कार्यक्रमले निरन्तरता पाइरहेको छ। 

पञ्चायत कालमा शरदचन्द्र शाहा निक्कै ठुलो र ओजपूर्ण व्यक्तित्व थिए। उहाँका 
भने वि.सं. २०३२ मा सेडामा अनुसन्धान अधिकृतमा जागिर खान जाँदादेखिका अनन्य 
मित्र बनिरहे। कार्की किचेनदेखि घरको छतसम्म घण्टौँ सँगै खानपिन गरेर बस्ने साथी। 
कविता र पत्र-निबन्धमा उनको लेखनी राग्रै भए पनि “अभिव्यक्ति'बाहेक उनले कतै पनि 
रचना प्रकाशित गरेनन्‌। शर्माले पनि साथित्वको सम्मान गर्दै उनको निधनपश्चात 
“अभिव्यक्ति'को १६५ औँ पूर्णाङ्कलाई “शरद स्मृति अङ्क”को रूपमा प्रकाशित 
गर्नुभयो। “उनले मलाई चिनेर आनीबानी पूरै जानेकोले कुनै पदीय कुरा गर्नै नपरेको” स्मरण 
गर्दै भन्नुहुन्छ- एकपटक गोरखा दक्षिणबाहु पाएको थिएँ तर उनले कहिल्यै आफूले 
सिफारिस गरिदिएको भनेनन्‌। कसरी पाएको हो भन्नेमा म अनभिज्ञ नै छु, तर राजाको 
शासनकालको अन्त्यतिर गोरखापत्र संस्थानको सञ्चालक समितिमा भने उनैले नै 
सञ्चारमन्त्री टङ्क ढकाललाई भनेर नियुक्त गरिएको पक्का हो, नत्र टङ्क ढकाललाई मैले 
चिनेकै थिइनँ, कसरी नियुक्त हुन्थेँ? 


(४071 वा २००७)877071.0077 
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नगेन्द्रराज शर्मा अर्थात्‌ अभिव्यक्ति 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  दिव्यगिरी 
निजीस्तरबाट प्रकाशित भएका र भइरहेका १ कि 
साहित्यिक पत्र-पत्रिकाहरूको नेपाली भाषा, साहित्य र छि 
कलाको क्षेत्रमा ठुलो योगदान रहँदै आएको छ। वि.सं. १ "2िक्छै ई 


१९५५ सालमा प्रकाशित “सुधासागर” देखि 


आजसम्मको लामो कालखण्डमा निजीस्तरबाट ग्ट्रु 
प्रकाशित भएका शारदा, रूपरेखा, रचना, अभिव्यक्ति, ३ 00 % ७ ७३ । 
भानु, स्लश्री) उन्नयन, शिवपुरी सन्देश, दायित्व, :५३०४%. 
शब्दाङ्कुर, नवप्रज्ञापन आदि साहित्यिक पत्रिकल/िे 

नेपाली साहित्यको विकासमा गरेको बहुमूल्य योगदानको सुनौलो इतिहास बनिसकेको छ। 
नेपाली साहित्यिक पत्रिकाको इतिहासलाई हेर्दा “सुधासागर” प्रकाशन भएको चौध 
वर्षपछि (सन्‌ १९१२ वा बिसं १९६९) मा नेपाली साहित्यिक पत्रिका “गोरखा साथी” 
हरिसिंह थापाका सम्पादनमा प्रकाशित भयो। त्यसैको एकसय एक वर्षपछि अथवा सन्‌ 
२०१३ मा नेपाली साहित्यि सम्मेलन भव्यरूपमा कोलकातामा आयोजना भयो” 
(नारायणप्रसाद होमगाईँ, वसुन्धरा, सन्‌ २०१९) यसै परिप्रेक्षमा विगत पचास वर्ष वि.सं. 
२०२७ सालदेखि नै निरन्तर रूपमा प्रकाशित हुँदै आएको साहित्यिक द्वैमासिक पत्रिका 
“अभिव्यक्ति” ले पनि आफ्नो अलग पहिचानका साथ एउटा इतिहास बनाइसकेको छर 
नेपाली साहित्यको विकासमा यसको विशेष महत्त्व एवम्‌ योगदान रहेको छ। त्यसो त 
“अभिव्यक्ति” भन्दा नौ वर्षपहिले वि.सं. २०१८ सालदेखि नै रोचक घिमिरेका सम्पादनमा 
प्रकाशन हुँदैआएको रचना साहित्यिक पत्रिकाको पनि अलग्रै इतिहास बनिसकेको छ। 
साहित्यको प्रबर्द्धन र उन्नतिका निम्ति निजीस्तरबाट प्रकाशित यी दुई पत्रिकाले खेल्दै 
आएको भूमिका विशेष उल्लेख्य र अत्यन्त महत्त्वपूर्ण छ। हुन त अन्य विभिन्न सङ्घ- 
संस्थानहरू, साहित्यिक प्रतिष्ठान र निजी साहित्यकारहरूको सम्पादनमा पनि धेरै 
साहित्यिक पत्रिकाहरू प्रकाशित भैरहेका छन्‌। गोरखापत्र संस्थानको मधुपर्क, नेपाल राष्ट्र 
बैङ्कको सिमिरि, कृषि विकास बैङ्कको समष्टि, राष्ट्रिय बाणिज्य बैङ्कको मनोभाव नेपाल 
प्रज्ञाप्रतिष्ठानको कविता, साझा प्रकाशनको गरिमा आदिले पनि विगत धेरै वर्ष देखि नेपाली 
साहित्यको विकासमा यथेष्ट योगदान प्रदान गरेका छन्‌। विधागतरूपमा एउटै विषयलाई 
मात्र प्रधानता दिएर साहित्यिक पत्रिकाहरू प्रकाशन गरेको पनि पाइन्छ। तर ती विषयप्रधान 
साहित्यिक पत्रिका भने एक हातको औँलाको सङ्ख्याभन्दा पनि कम छन्‌] 


वि.सं. २०३० सालदेखि २०४१ सालसम्म लगभग एघार वर्ष “अभिव्यक्ति”का 
प्रकाशक एवम्‌ सम्पादक नगेन्द्रराज शर्मासँग एउटै कार्यालयमा मैले काम गर्ने अवसर 
पाएको थिएँ। म आफू पनि साहित्यप्रति रुचि भएको र विगत ४७ वर्षदेखि साहित्यमा कलम 
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चलाउँदै आएको साहित्यानुरागी भएकाले सम्पादक नगेन्द्रराज शर्मासँगको मेरो सानो 
संस्मरणलाई यहाँ प्रस्तुत गरेको छु। 


बहिदार पदमा पास भएपछि लोकसेवा आयोगले मलाई काठमाडौँको 
डिल्लीबजारको चारखालस्थित तत्कालीन श्री ५ को सरकारको वागमती अञ्चल 
अदालतमा नियुक्ति दियो। म २०२९ साल बैशाख ९ गतेदेखि उक्त अदालतमा जागिर खान 
गएँ, तर त्यहाँ डेढ वर्ष काम गरेपछि स्थायी बहिदार पद छोडेर म २०३० साल मंसिर ८ 
गतेदेखि त्रिभुवन विश्वविद्यालयअन्तर्गतको आर्थिक विकास तथा प्रशासन केन्द (सेडा) मा 
कार्यालय सहायक (खरिदार सरह) पदमा अस्थायी जागिर खान गएँ। सेडामै कार्यरत मेरा 
मामा शिव गिरी को पहलमा म त्यहाँ पुगेको थिएँ। 


पशुपतिशमशेर ज.ब.राणाले नेपाल सरकार, त्रिभुवन विश्वविद्यालय र फोर्ड 
फाउन्डेसनको त्रिपक्षीय सम्झौतामा सन्‌ १९६९ मे १५ तारिखका दिन सेडाको स्थापना 
गर्नुभएको थियो। राणा यो केन्द्रको प्रथम निर्देशक हुनुहुन्थ्यो। सेडा पूर्णतः स्वतन्त्र रूपमा 
थियो। यस केन्द्रको मुख्य उद्देश्य तत्कालीन श्री ५ को सरकारका उप-सचिवहरूलाई 
विकास योजना, विकास प्रशासन र विकास आयोजना तथा कार्यान्वयन विषयमा तीन 
महिने तालीम दिने, देशको सामाजिक तथा आर्थिक विकासको क्षेत्रमा अनुसन्धान कार्य 
गर्ने र सरकारलाई विभिन्न क्षेत्रको नीतिनिर्माण कार्यमा आवश्यक परामर्शसेवा प्रदान गर्ने 
थियो। वि.सं. २०२८ सालमा सरकारले नयाँ शिक्षा लागु गच्यो। त्रिभुवन विश्वविद्यालयले 
सेडालाई पनि व्यापार प्रशासन बाणिज्य शास्न तथा जनप्रशासन अध्ययन संस्थानको डीन 
कार्यालयअन्तर्गत राखेपछि पशुपतिशमशेर ज.ब.राणा ले राजिनामा दिएर राजनीतिमा 
लाग्नुभयो। 


नगेन्द्रराज शर्मा पनि सेडामा नै प्रशासन शाखामा अधिकृत पदमा कार्यरत 
हुनुहुन्थ्यो। गोरो, अग्लो र मोटो डम्म परेको जिउडाल थियो उहाँको। उहाँलाई कार्यालयको 
कामको सिलसिलमा प्रायजसो बाहिर निस्किरहनु पर्न हुनाले सुरुका दिनहरूमा उहाँ मात्र 
होइन अरूहरूसँग पनि मेरो घनिष्टता हुन पाएन। केन्द्रमा अनुसन्धान र तालिमका कार्यक्रम 
नियमित सञ्चालन हुने भएकाले सबै व्यस्त हुनुपर्दथ्यो। कहिलेकाहीँ ओभरटाइम पनि काम 
गर्नुपर्थ्यो, रातको एघार पनि बज्थ्यो। कार्यालयमा आउँदाजाँदा बसमा भेट भएको बेला मात्र 
एक अर्कासँग कुराकानी गर्नेबाहेक अरू समयमा गफ गर्ने अवसर नै मिल्थेन। 
कर्मचारीहरूलाई कार्यालय आवतजावतका निम्ति मोटर र मिनिबसको व्यवस्था थियो। 
नगेन्द्रराज शर्मा तेसै बखतमा मोटरसाइकलबाट कार्यालयमा आउने जाने गर्नुहुन्थ्यो 


नगेन्द्रराज शर्माले अभिव्यक्ति पत्रिका निकाल्नुहुन्छ भन्ने कुरा मैले त्यहाँ नै थाहा 
पाएँ। किनकि उहाँ त्यो पत्रिका कार्यालयमा बाँडनुहुन्थ्यो। त्यो पनि सित्तैमा। मैले पनि त्यो 
पत्रिका पढ्ने अवसर पाएँ। मैले जीवनमा पहिलो पटक साहित्यिक पत्रिका पढेको 
अभिव्यक्ति नै हो। म पनि वि.सं. २०२९ सालदेखि नै कविता लेख्न थालेको थिएँ। सधैँ 
कार्यालयको काममा व्यस्त हुनुपर्ने कारणले गर्दा मैले लेखन कार्यलाई अघि बढाउन 
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सकेको थिइनँ। साहित्यकारहरूसँग भेटघाट र परिचय गर्ने मौका पनि पाएको थिइनँ। म 
गाउँको मान्छे, बिहान सेडा, कीर्तिपुरमा आउने र बेलुका घर फर्केर जाने बाहेक कतै जाने 
गरेको थिइनँ। त्यसबखत मेरो गाउँमा यातायातको सुविधा त के बाटोको पनि दरावस्था 
थियो। घरदेखि पौने घन्टा हिँडेर ललितपुरको पुल्चोकमा आउँथे। अफिसको मोटरले त्यहाँ 
लिन आउँथ्यो र बेलुका पनि त्यहीँ छोडिदिन्थ्यो। 


अभिव्यक्ति पत्रिकामा रचना छापिएका साहित्यकारहरूलाई म चिन्दैनथौँ केही 
साहित्यकारको नामचाहिँ सुनेको थिएँ। अभिव्यक्तिमा प्रकाशित ती अपरिचित 
साहित्यकारका रचना पढ्दा निकै खुसी लाग्थ्यो। अझ त्यसभन्दा पनि अभिव्यक्तिको 
स्थायी स्तम्भ जमघटहरूबाट”अन्तर्गत यायावरको प्रस्तुति पढ्दा निकै रमाइलो लाग्थ्यो। 
त्यसैले पनि अभिव्यक्ति हातमा परेपछि सबैभन्दा पहिले 'जमघटहरूबाट” नै पढिन्थ्यो। 
साहित्यकारहरूले आपसमा गरेका घोचपेच, ठट्टा र आपसी छेडछाड्‌ निकै घतलाग्दो 
हुन्थ्यो। अभिव्यक्तिको यो स्तम्भ साहित्यिक र गैह्रसाहित्यिक क्षेत्रमा आजपर्यन्त चर्चा र 
निकै रुचिको विषय छँदैछ। पछि अन्य केही साहित्यिक पत्रिकाले पनि अभिव्यक्तिको सिको 
गरेर यस्तैखाले स्तम्भ पनि सुरु गरेका छन्‌। यही “जमघटहरूबाट” स्तम्भले पनि 
अभिव्यक्तिलाई सूरुचिपूर्ण बनाएको हो। 


नगेन्द्रराज शर्मा ख्यातिप्रप्त उपन्यासकार र कथाकार हुनुहुन्छ। नेपाली साहित्यको 
आख्यान विधामा उहाँको महत्त्वपूर्ण योगदान छ। त्यसको अतिरिक्त उहाँले जीवनभर 
साहित्यिक पत्रिका अभिव्यक्तिको सम्पादन र प्रकाशन गर्दै आउनुभएको छ। एक व्यक्तिले 
जीवनको पाँचदशक अर्थात्‌ आधा शताब्दीदेखि साहित्यमा समर्पित भएर निरन्तर 
साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन गर्नु ठुलो समर्पण र त्याग हो। त्यसैको परिणामस्वरूप नेपाली 
साहित्यजगतमा नगेन्द्रराज शर्मा र अभिव्यक्ति र एक अर्काका पर्यायवाची शब्द बनेका 
छन्‌] यही धारणा रचना साहित्यिक पत्रिकाका सम्पादक रोचक घिमिरेमा पनि लागु हुन्छ। 
अभिव्यक्तिका सम्पादक नगेन्द्रराज शर्माको जस्तै रचना पत्रिकाका सम्पादक रोचक घिमिरे 
भनेपछि रचना र रचना भनेपछि रोचक घिमिरे भन्ने पर्यायवाची शब्द नेपाली साहित्यिक 
जगतमा चर्चित छन्‌। यी दुवै साहित्यका दीर्धसाधकले जीवनपर्यन्त नेपाली साहित्यमा 
पुच्याएको महत्त्वपूर्ण र विशिष्ट योगदान नेपाली साहित्यको इतिहासमा स्वर्ण अक्षरले 
लेखिने छ। अहिलेका स्थापित धेरै साहित्यकारहरूलाई साहित्यकार बनाउन यी दुई 
साहित्यिक पत्रिका अभिव्यक्ति र रचनाको पनि विशेष महत्त्वपूर्ण योगदान रहेको छ। 


उपन्यासकार र कथाकारका नामभन्दा पनि अभिव्यक्ति द्वैमासिक साहित्यिक 
पत्रिकाको सम्पादकको नामबाट बढी ख्याति पाउनुभएका नगेन्द्रराज शर्माका चर्चित दुई 
उपन्यास-- महापुरुष र दिवास्वप्न तथा रमेश गोर्खालीद्वारा सम्पादित कथासङ्ग्रह 
एकान्तका आफन्तहरू (२०५५) मैले अझैसम्म पनि पढ्ने अवसर पाएको छैन, तर वि.सं. 
२०३९ सालमा साझा प्रकाशनबाट प्रकाशित उहाँको कथासङ्ग्रह पिपलको बोटमुनि 
त्यतिबेलै पढ्न पाएको थिएँ। त्यस कथासङ्ग्रहमा भएका दुई वटा कथासँग सम्बन्धित 
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रमाइलो प्रसङ्ग पनि छ। ती दुई कथाका बारेमा मैले थाहा पाएको र बुझेसम्मको प्रसङ्ग 
उल्लेख गर्न चाहन्छु। 


नगेन्द्रराज शर्माको “5” शीर्षकको कथा विक्रम सम्बत २०३४ साल भाद्र ११ गते 
शनिवारको गोरखापत्रमा प्रकाशित भयो। त्यो कथा पढेपछि कार्यालयमा साथीहरूबिच 
एउटा खलबली नै मच्चियो। त्यो कथामा नगरबधु बनाइएकी “5” पात्रको बारेमा त मलाई 
थाहा भएन तर कथामा नाम उल्लेख गरिएका अन्य पात्रहरू प्रभात, योगेश्वर, रमेश, 
जुजुभाइ, नयन र केशव सबै सेडामा कार्यरत थिए र कथाकार शर्माकै घनिष्ट साथीहरू थिए। 
यद्यपि कथामा ती नाम लिइएका पात्रको बारेमा सेडाका कर्मचारीबाहेक अन्य पाठकलाई 
थाहा हुने कुरै थिएन। तर पनि ती पात्रहरूमध्ये एकजना केशव थिए, जसलाई कथाकार 
शर्माले “5” कथामा “आफ पैसामा भन्दा साथीभाइको पैसामा बढी मोजमस्ती गर्ने” 
पात्रको रूपमा प्रस्तुत गर्नुभएको थियो। त्यो कथा पढेपछि केशवले बुझिहाले कि यो मैलाई 
नै भनेको हो भनेर। त्यही कथाका अर्का पात्र श्यामलाई चाहिँ कथामा साहुजी बनाइएको छ, 
जो छुच्चो र कन्जुस छ। वास्तवमा उनी पनि त्यस्तो स्वभावका थिएनन्‌) सायद श्यामले 
चाहिँ केशवले जस्तो चित्त नदुखाएको पनि हुनसक्छ। 


अनि त्यसपछि कथाकार शर्माले क कथाकी नायिकालाई नै कथाको मुख्य पात्र 
बनाएर तत्काल फेरि अर्को कथा लेख्नुभयो “एउटा उत्तर-एक अपरिचित कथाकारलाई” 
शीर्षकमा। अनि उहाँले उक्त कथामा उ पात्रमार्फत्‌ नै केशवको बारेमा यी वाक्य बोल्न 
लगाउनुभयो -“... तिमीले केशव दाइप्रति मिथ्या दोषारोपण गच्यौ “वास्तवमा केशवले 
आफ्नै पैसामा होइन साथीको पैसामा मोज गर्न जानेको छ” भनेर। यो कुरा म मान्दिनँ। केशव 
उदार छ यो मेरो अनुभव हो। पाएसम्म अर्काको पैसामा मोज गर्न त को चाहँदैन? तिमी 
चाहँदैनौ? बरु मैले बुझेसम्म त केशवको ग्रुपमा सबैभन्दा लोभी त शर्मा भन्ने मोटे पो छ 
खालि मुखले मात्र हाँक्छ...”% र त्यो कथा पनि लगत्तै गोरखापत्रमा नै प्रकाशित भयो। 
रमाइलो त यसमा छ कि कथाकार स्वयम्‌ पछि लोभीको संज्ञा दिएर खालि गफ मात्र 
दिनजान्ने शर्मा भन्ने मोटे” पात्रको रूपमा आफूलाई नै प्रस्तुत गर्नुभयो। 


कथाकार शर्माले यी दुई कथामा प्रस्तुत गर्नुभएको घटना वास्तविक नै हुन्‌] कथामा 
वर्णन गरिएका पुरुष पात्रहरू सबै उहँका साथीहरू हुन्‌। प्रायजसो हरेक दिन साँझपख 
उहाँसँगै रत्नपार्क र न्यूरोडको चक्कर लगाउँदै हिँड्ने कथामा वर्णित तिनै साथीहरूको समूह 
हो। कथाकार शर्माले त्यही साँझको घुमन्ते अनुभव र अनुभूतिलाई टिपेर कथाको रूप 
दिनुभयो। कथाका पात्रहरू पनि सक्कली नै लिनुभयो। आफ्नै साथीहरूलाई कथामा 
पात्रहरूको रूपमा प्रस्तुत गर्दा एउटा कथाले अर्को कथा सिर्जना गर्नुपर्ने अवस्था पनि 
आयो। हरेक कथा जीवनको एकएक अध्याय हो। वास्तविक जीवनका घटना र परिघटनाको 
अनुभव र अनुभूतिलाई लिएर उहाँको कथा लेख्ने शैली र प्रस्तुतिलाई तारिफ गर्नैपर्छ। 


वास्तवमा कथाकारले जीवन र जगतको यथार्थतामा कल्पनाको जलप लगाएर 
कथाको रूप दिएपछि नै त्यो कथा सम्प्रेषणीय हुन्छ। कथाले पाठकको मन छुन्छ। कथाकार 
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शर्माले पनि माथि उल्लिखित दुई कथामा केही यथार्थलाई काल्पनिक जलप दिएर कथा 
अझ रोचक बनाउनुभएको छ। साझाबाट २०३९ सालमा प्रकाशित शर्माको कथासङ्ग्रह 
पिपलको बोटमुनिमा यी दुवै कथाहरू छन्‌] यद्यपि कथासङ्ग्रहमा ती दुवै कथाको प्रकाशन 
मिति “गोरखापत्र” भाद्र ११, २०३४ लेखिए तापनि दवै कथा एकै दिन प्रकाशित भएका 
होइनन्‌। पहिलो कथा “5” प्रकाशित भएपछि मात्र त्यसैको प्रतिउत्तरमा लेखिएको दोस्रो 
कथा “एउटा उत्तर-एक अपरिचित कथाकारलाई” एक दुई हप्तापछि मात्रै गोरखापत्रमा नै 
प्रकाशित भएको हो। 


कार्यालयमा मसँगै काम गर्ने दई जना मित्रहरू अर्जुन बिष्ट र प्रदीप कोइराला पनि 
साहित्य लेखनमा लाग्नुभएको थियो। स्व. भवानी घिमिरेले नेतृत्व गर्नुभएको २०३६ 
सालको 'सडक-कविता क्रान्ति' बारे नगेन्द्रराज शर्माबाट खबर पाएपछि हामी तीनै जना 
अर्जुन, प्रदीप र म पनि 'सडक कविता क्रान्ति मा भाग लिन गर्यौँ हामी तीनै जनाको 
जागिर अस्थायी थियो। डराईडराई कार्यालयबाट भागेर “सडक-कविता क्रान्ति मा 
भागलिन जान्थ्यौँ मैले 'सडक कविता क्रान्ति'कै बेलामा वरिष्ठदेखि कनिष्ठसम्मका धेरै 
साहित्यकारहरूसँग परिचय हुने मौका पाएँ। त्यसपछि मलाई लेखनमा अरू उत्साह भयो। 
लेख्नेक्रम जारि राखेँ निम्तआय भएको एउटा सरकारी कर्मचारी, जो डेरामा बसेको छ, 
उसको बारेमा रहर शीर्षकमा कथा लेखेँ र अभिव्यक्तिमा प्रकाशनका निम्ति नगेन्द्रराज 
शर्मालाई दिएँ। उहाँले त्यो कथा २०३६ सालमा अभिव्यक्तिको पूर्णाङ्क २१ मा प्रकाशित 
गरिदिनुभयो। रहर शीर्षकको त्यो नै साहित्यिक पत्रिकामा प्रकाशित मेरो पहिलो कथा थियो। 
उक्त कथा मेरो कथासङ्ग्रह अनामिकामा पनि समावेश गरेको छु। 


त्यसपछि केही लामो समयपश्चात्र एउटा गजल लेखेँ र अभिव्यक्तिमा छपाउने रहरले 
नगेन्द्रराज शर्मालाई दिएँ। उहाँले मेरो उक्त गजल अभिव्यक्ति, पौष २०३८ सालमा प्रकाशित 
गरिदिनुभयो। त्यो नै मैले लेखेको र प्रकाशित भएको पहिलो गजल थियो। त्यसपछि मैले 
गजल लेखनलाई निरन्तरता दिएँ। यसप्रकार नगेन्द्रराज शर्मासँगको सम्पर्क र सामीप्यले 
मलाई साहित्य लेखनमा अझ प्रोत्साहन, उत्साह र प्रेरणा दियो। 


सेडाका सुरुका केही वर्ष कार्यालयको कार्य व्यस्ततामै बिते। त्यो समय सधैँ 
एकनास रहेन। पछिल्ला वर्षहरूमा फुर्सदको समय पनि हुन्थे र त्यसबखतमा भने उहाँसँग 
कुराकानी गर्ने अवसर मिल्थ्यो। विशेष गरेर डा.ध्रुवचन्द्र गौतम र ध्रुव सापकोटा उहाँलाई 
भेट्न सेडामा आइरहतुहुन्थ्यो। त्यहीबेला मैले पनि उहाँहरूसँग चिनाजान गर्ने अवसर पाएँ। 


नगेन्द्रराज शर्माको व्यक्तिगत आनीबानीलाई मैले अनुभव गर्दा उहाँ एक स्वच्छ, 
निष्कपट र मिलनसार व्यक्तित्वका धनी हुनुहुन्छ। उहाँ जहिले पनि हाँसीखुसी देखिनुहुन्छ। 
उहाँ चिन्तारहित व्यक्ति पनि हो। उहाँलाई मैले कहिले पनि चिन्ता गरेर बसेको देखिनँ 
कार्यालयमा पनि उहाँ सधैँ प्रफुल्ल अवस्थामा देखिनुहुन्थ्यो। साना कर्मचारीदेखि 
उच्चतहका हाकिमसँग उहाँको समानस्तरको व्यवहार थियो। उहाँमा तँ सानो र म ठुलो हुँ 
भन्ने भावना कहिल्यै पनि देखिएन। उहाँ भन्नुहुन्छ -“मानिसको जीवनमा सङ्कटहरू 
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आउँछन्‌। ती हामीले नआइज भने पनि आउँछन्‌] त्यसलाई हामीले रोकेर रोक्नसक्ने पनि 
होइन। हामीले त्यसलाई सहजढङ्गबाट सामना र समाधान गर्दै जानुपर्छ। हामीले गर्नसक्ने 
भनेकै त्यही हो। हामीले चिन्ता गर्नु पनि बेकार छ। हुने कुरा नभई छोड्दैन। जीवन भनेको 
सरल र सहजरूपमा रमाइलो गरी बिताउने हो। आफूले गर्न सकिन्छ भने केही गर्ने हो नसके 
त्यसमा चिन्ता गरेर फाइदा छैन। ” उहाँको यस आदर्श विचारलाई मनन गर्ने हो भने हामीले 
जीवनलाई अलिकति भए पनि सहजरूपमा बिताउन सकिन्छ। 


नगेन्द्रराज शर्मा कसैलाई माथि उठाउन फुर्क्याउनु पनि हुन्न र कसैलाई तल खसालेर 
पनि बोल्नु हुन्न। आफूले जे सत्य देख्नुहुन्छ त्यो प्रस्ट बोल्नु हुन्छ। चाहे त्यो अरूलाई मन 
परोस्‌ वा नपरोस्‌ त्यसमा उहाँको चासो हुँदैन। चाप्लुसी र मोलाहिजाबाट सधैँ टाढा बस्न 
रुचाउनुहुन्छ। उहाँ कहिले पनि असन्तुष्टि व्यक्त गर्नुहुन्न र कसैसँग पनि गुनासो गर्नुहुन्न 
सङ्क्षेपमा भन्नुपर्दा उहाँ निडर र स्पष्टवक्ता हुनुहुन्छ। पूर्वाग्रहबिना सबैलाई समान व्यवहार 
गर्ने उहाँको उच्च आदर्श छ। त्यस्तो आदर्श र सद्भाव कमै मानिसमा मात्र पाइन्छ। सबैलाई 
समान व्यवहार गर्ने उहाँको व्यक्तिगत गुणको अरूले पनि अनुसरण गर्नुपर्दछ। मानिसमा 
सबैभन्दा खराब अबगुण भनेकै कपटी भावना हो। कपटी भएपछि मान्छे बढी स्वार्थी हुन्छ। 
नगेन्द्रराज शर्मामा कपटी भावना पटक्कै छैन। उहाँमा कसैको कुरा काट्ने बानी पनि छैन। 
त्यसैले उहाँ ती सबै दुर्गुणहरूबाट टाढा हुनुहुन्छ 


नगेन्द्रराज शर्मा साथीभाइबिच रमाइलो गर्न खुबै मनपराउनुहुन्छ। ठट्यौली गर्ने 
उहाँको बानी पनि विशेष छ। कसैको बारेमा सत्यकुरा भन्नुपर्दा उदाहरण र प्रमाणसहित 
भनिदिनुहुन्छ। एकपटक कार्यालयले उहाँसमेत चारजना कर्मचारीहरूलाई तालिम 
कार्यक्रममा भाग लिन अमेरिकामा पठायो। उहाँले अमेरिकाबाट फर्केर आएपछि सुनाएको 
एउटा अनुभव म अझै पनि सम्झन्छु। अमेरिकामा बूटपालिस गर्न र कपाल काट्न पैसा धेरै 
लाग्छ भन्ने सुनेर अमेरिका जाँदा उहाँले घरबाटै बूटपालिस र ब्रुस लिएर जानुभएको रहेछ, 
तर त्यहाँका सडक यति सफा रहेछन्‌ कि जुत्तामा धुलो नै लाग्दो रहेनछ। अनि केको बूट 
पालिस गर्नु? 


तिनताक सेडामा हामी सात आठजना सहायकस्तरका र अधिकृतस्तरका 
कर्मचारीहरू धेरैजसो अविवाहित नै थियौँ। जब अफिस छुट्थ्यो उहाँहरू प्रत्येक साँझपख 
नगेन्द्रराज शर्मा, प्रभातसम्शेर राणा, श्यामकृष्ण राजवंशी, देवेन्द्र गुरुङ, केशव पराजुली, 
जुजुभाइ डङ्गोल, रमेश उप्रेती र योगेश्वरनाथ उप्रेती लगायत रलपार्क, भोटाहिटी, 
मांसगल्लीका रक्सी र मःमः पसलहरूमा जानुहुन्थ्यो। अनि भोलिपल्ट कार्यालयमा 
अघिल्लो दिनको साँझ के कति रमाइलो गरियो भन्ने चर्चा हुन्थ्यो। रक्सी पिएको र त्यसबाट 
मातिएर कस्ले के गच्यो भन्ने कुराहरू हुन्थे। 


त्यतिबेला सेडामा तालिम र गोष्ठी समापनका समयमा महिनैपिच्छे पार्टी र 
बनभोजको कार्यक्रम भैरहन्थे। पार्टी र पिकनिकमा रक्सी नहुने कुनै थिएन। कार्यालयका 
धेरैजसो कर्मचारीहरू रक्सी पिउँथे, रमाइलो गर्थे। कोही रक्सीले मात्तिन्थे र ढल्थे पनि, तर 
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नगेन्द्रराज शर्मा भने जति पिए पनि शान्त बस्नुहुन्थ्यो। उहाँले रक्सीको मात लागेर नचाहिँदा 
हर्कत कहिल्यै गर्नुभएन। रक्सी खाएर मात्तिनेहरूलाई त्यो सबै नाटक गरेको हो, होस कहिले 
हराउँदैन भन्नुहुन्थ्यो) म आफू भने रक्सी पिउँदैनथेँ। अहिलेसम्म पनि म त्यो आदतबाट टाढा 
नै छु। गाउँको मान्छे मैले तेतिखेर यो थाहा पाएँ कि सहरका मानिसहरू रक्सी पिउँदा रहेछन्‌। 
हाम्रो गाउँघरमा रक्सी पिउने मान्छे एक हातको औँलामा पनि गणना हुँदैनथे। एक दुई जना 
थिए जसलाई समाजले जँड्याहाको उपमा दिन्थे। 


नगेन्द्रराज शर्माले वि.सं. २०४१-०४२ तिर देखि विशेष विदा लिएर बस्नु भयो र 
२०४८ सालमा त्रिभुवन विश्वविद्यालयको आफ्नो जागिरबाट राजिनामा दिनुभयो। त्यसपछि 
उहाँले आफूलाई अभिव्यक्तिको सम्पादन र प्रकाशनमा नै समर्पित गर्नुभयो। उहाँले 
जागिरबाट आफूलाई मुक्त गरेपछि अन्य कुनै अर्थोपार्जनको व्यवसायमा लाग्न पनि 
सक्नुहुन्थ्यो। अवसरहरू पनि आएका थिए होलान्‌ तर उहाँले अर्थलाईभन्दा पनि 
साहित्यलाई महत्त्व दिनुभयो, माया गर्नुभयो र त्यसैमा समर्पित हुनुभयो। सरकारले 
अनुत्पादक भनेर संज्ञा दिएको साहित्यको सेवालाई नै जीवनको लक्ष्य ठान्नुभयो र जीवनका 
अति महत्त्वपूर्ण कालखण्डलाई नेपाली साहित्यको सेवमा खर्चिनु भयो। उहाँले गरेको यो 
महान्‌ त्यागको जति प्रशंसा गरे पनि थारै हुन्छ। जीवनयात्राका क्रममा आउने अनेकौँ बाधा 
अड्चनको सामना गर्दै आफ्नो तन, मन र धन साहित्यमा नै अर्पण गर्ने एक अथक 
साहित्यिक तपस्वीका रूपमा हुनुहुन्छ नगेन्द्रराज शर्मा) 


मेरो साहित्यिक लेखनमा पनि महत्त्वपूर्ण अवसरहरू प्रदान गर्नुहुने अभिव्यक्तिका 
प्रकाशक एवम्‌ सम्पादक नगेन्द्रराज शर्माज्यूको २०७७ साल चैत्र २२ गते ८४औँ 
जन्मोत्सवको अवसरमा हुनलागेको राष्ट्रिय नागरिक अभिनन्दनका निम्ति उहाँलाई हार्दिक 
बधाई एवम्‌ शुभकामना प्रकट गर्दछु। साथै उहाँद्वारा प्रकाशित साहित्यिक पत्रिका 
अभिव्यक्तिले आगामी धेरै वर्षसम्म उहाँको साथ पाइरहोस्‌ भन्ने कामना गर्दछु। 


टीकाथली ५, ललितपुर 
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ठट्यौली अलङ्कार 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। दीपकलोहनी 


प्रारम्भ: 


मैले अभिव्यक्ति पत्रिका पहिलोपल्ट नयाँसडकको 
पिपलबोटमा देखेँ, २०४७ सालमा। हामी त्यसताका 
गोजीमा १००/५० रुपैयाँ भिरेर न्यूरोडमा उइन्डो सपिङ गर्दै 
_ हिँड्थ्यौं र पिपलबोटमुनि पुगी बिस्कुनझैँ सुकाइएका 
साहित्यिक पत्रिकाहरू हेथ्यौँ थुप्रै साहित्यिक पत्रिकामध्ये 
अभिव्यक्तिको छुट्टै ओज थियो/छ। हामी हतारहतार यायावर पृष्ठ पल्टाउँथ्यौँ त्यहाँ ध्रुवचन्द्र 
गौतम, ध्रुव सापकोटा, नगेन्द्रराज शर्मा, रोचक घिमिरे, अशेष मल्ल, किशोर पहाडी, 
गोविन्द गिरी प्रेरणा” आदिका रोचक किस्साहरू हुन्थ्यो। हामी त्यो चाख मानीमानी 
पढ्थ्यौं। अन्य पृष्ठहरूमा कथा, कविता, निबन्ध, समालोचना आदि बडो सुन्दर तरिकामा 
छापिएको हुन्थ्यो। हामी अरू पत्रिकाहरू किन्ननसके पनि अभिव्यक्ति पत्रिकाचाहिँ किनी 
हाल्थ्यौँ यायावरको छुट्टै छाप थियो हामीलाई। यायावरभित्र छुट्दै माहोल महफिल भेट्थ्यौँ 
हामी। 


त्यस्तै २०४७ सालताका नै हामी कविता, गीत, गजल र फाट्टफुट्ट कथा/लघुकथा 
लेख्थ्यौं। तर ती आफ्नै कापीका पन्नाहरूमा बाहेक कतै छापिँदैन थिए। पत्रिकामा त छाप्न 
मन थियो नि। त्यसताका जसको रचना पत्रिकामा छापिन्थ्यो त्यसलाई हिरो मानिन्थ्यो, हाम्रो 
समूहमा। त्यहीताका दाजु किशोर पहाडीलाई पुल्चोकमा देख्यौँ हामीले। दमकल चोकको 
कर्नरमा उहाँको पाल क्यासेटको सानदार पसल थियो। त्यही पसलमा अशेष मल्ल, मनु 
ब्राजाकी, ध्रुव मधिकर्मी, गोविन्द गिरी प्रेरणा देख्यौँ, तर हामी कोहीसँग बोल्न नसक्ने। 
एकदिन गोविन्द दाइको हातमा अभिव्यक्तिको नयाँ अङ्क देख्यौँ। त्यही अभिव्यक्तिको 
यायावर पढ्न म किशोर दाइको पसलभित्र छिरेँ। सबैलाई नमस्कार गरेँ। मणि र दीपक 
रिसालले पनि नमस्कार गरे सबै साहित्यकार दाजुहरूलाई। वातावरण हल्का सहज भयो। 
उहाँहरूले हाम्रो बारेमा सोध्नुभयो। हामीले खुट्टा कमाउँदै आफ्नो परिचय दियौँ दाजुहरूसँग 
अल्झिएको हाम्रो डर क्षणभरमा नै हरायो। गोविन्द दाइले अभिव्यक्ति र आफ्नो एउटा 
किताब हामीलाई पढ्न दिनुभयो। 


हामी त्यहाँबाट तत्कालै अक्षेश्वर महाविहार गर्यौँ र यायावर पढ्यौं। पढ्यौ मात्र 
होइन, यायावरको संवादमा अभिनय नै गच्यौँ। अनि आफैँ हास्यौँ, आफैं रमायौँ 


घरमा पुगेपछि मलाई आफ्नो नाम अभिव्यक्ति पत्रिकामा छपाउने मोह जाग्यो। 
कविता सबै साथीहरूले लेख्थे। कविता पठायो र स्तरीय ठहरियो भने पनि छापिन पालो 
कुर्नुपर्लाजस्तो लाग्यो। कथाका लागि कथानक दिमागमा थिएन। मैले गोविन्द गिरी प्रेरणाले 
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दिनुभएको “सुतेको समुद्र' कथा पढेँ र त्यसैको पाठक प्रतिक्रिया दिलोज्यान लगाएर लेखेँ। 
मणिले पनि पढेको त्यही थियो। उसले पनि आफ्ना विचारहरू राख्यो। फुलिस्केप पेपरमा 
प्रतिक्रियालाई उतारेँ। ठ्याक्कै साढे चार पेज भयो। शीर्षक राखौँ मेरो मात्र नाम राख्न 
सकिनँ। मनमा छटपटी मच्चियो, मणिको पनि केही दृष्टिकोणसहित शब्दहरू गाँसेको थिएँ। 
तसर्थ, दीपकमणि “दाजुभाइ” लेखेँ। मणि मुसुमुसु हाँस्यो। मेरो मन त पहिलेबाटै हाँसिरहेकै 
थियो। 


भोलिपल्ट साँझ किशोर दाइको पसलमा गएँ। गोविन्द दाइ हुनुहुन्नथ्यो। साहस 
बुटुलेँ र किशोरदाइलाई नमस्कार गरेँ। गोविन्द दाइको बसाइ कुलेश्वरमा रहेछ। ठेगाना र फोन 
नम्बर लिएर अर्को दिन दीपकमणि दाजुभाइ हिँड्यौँ कुलेश्वर। वर्षातको कुलेश्वर त्यतिखेर 
हिलोमा मुछिएको हुन्थ्यो। हिलाम्मे जुत्ता खोलेर गोविन्द गिरी प्रेरणा दाइलाई अभिव्यक्तिका 
लागि लेखिएको समीक्षाको सफेद्‌ पानाहरू दियौँ। 

दुईमहिनापछि पिपलबोटमा सुतिरहेको अभिव्यक्ति पत्रिकामा समालोचना खण्डमा 
दीपकमणि “दाजुभाइ” को नाम छापिएछ। म खुसीले गद्दद भएँ। मणि पनि त्यस्तै भयो। बाँकी 
हाम्रा साथीहरू जलेर खाग। खल्तीमा ५० रुपैँया मुस्किलले थियो। साथीहरूलाई चिया 
नास्ता खुवाएर खुसी पास्यौँ। त्यसताका चियाको दुई रुपैयाँ कप पर्थ्यो। 

हामीले दीपकमणि (दाजुभाइ'का नाममा पहिलो लेख छापिएको अभिव्यक्ति 
पत्रिकालाई जतनसाथ घर लग्यौँ। घर पुग्नुभन्दा पहिला नै सार्वजनिक फोनबाट मैले 
सम्पादक नगेन्द्रराज शर्माज्यूलाई काँपेको स्वरमा धन्यवाद भरने। उहाँको भोलि ४ बजे 
साँझतिर चाबहिलको घरमा आउनु भन्नुभयो। 

हामी गर्यौँ। चाबहिलको मुख्य सडकबाट अलिकति भित्र छिर्नुपर्ने, छिप्यौँ। पहेँलो 
रङ लगाएको भुइँतला घर रहेछ। घर वरिपरि केही बोट बुट्यानहरू थिए नगेन्द्रराज शर्मा 
अग्लो/पातलो अनि हँसिलो हुनुहुँदोरहेछ। हामीले आफ्नो परिचय दियौँ। 

“ए, तपाईँहरू पो ! आश्चर्य र प्रश्न एकैचोटि राख्नुभयो। हामी झन्‌ आश्चर्यमा पस्यौँ। 
उहाँले हामीलाई तिमी भनिदिएको भए हामी सामान्य हुन्थ्यौँ। तर नगेन्द्रराज शर्माको बानी नै 
रहेछ कसैलाई तिमी नभन्ने। उहाँले हामीलाई आजसम्म कहिल्यै तिमी भन्नुभएन। त्यसो त 
उहाँले कुनै पनि अनुज लेखकहरूलाई तिमी भनेको मैले आजसम्म पनि सुनेको छैन। 

पछि उहाँसँग कयौँ साहित्यिक जमघटहरूमा सँगसँगै भइयो। उहाँले सधैँ हाम्रो 
लेखनको बारेमा सोध्ने र अभिव्यक्तिलाई लेख पठाउनुहोस्‌ भनिरहने। देशको वरिष्ठ 
साहित्यिक सम्पादक भएर पनि उहाँमा कहिल्यै घमण्ड देखिएन। उहाँ नरम, मुलायम र 
आत्मीय सधैँ ठट्यौली उहाँको अलङ्कार बनेको छ। उहाँ अर्थात्‌ सबैका प्रिय/आदरणीय 
नगेन्द्रराज शर्मा। 
वर्तमानः 

अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटको जमघटमा साथी प्रकाश घायलले मलाई प्रवेश 
गराए। यो प्रत्येक महिनाको पहिलो बिहिवार हुन्छ। हाम्रो पुस्ता जमघटमा कान्छो मानिन्छ। 
नगेन्द्रराज शर्मा दाजुको परिकल्पनामा यो अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट २०औँ वर्षमा 
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चलिरहेको छ। पवन आलोक अघोषित संयोजकजस्तो लाग्छ मलाई। किशोर पहाडी, 
वियोगी बुढाथोकी, विधान आचार्य आदि दाजुहरू यसका अघोषित सदस्य। म, 
त्रिभुवनचन्द्र वाग्ले, प्रकाश घायल आदि अघोषित सम्वाददाता। अहिले हामी शब्दमा 
यायावर र शिवपुरी सन्देशका लागि “तै चुप मै चुप” खोजी रहन्छौँ। चौरासीका नगेन्द्रराज 
शर्मा यस जमघटमा नियमित आउनुहुन्छ। सबैलाई हँसाउनुहुन्छ। ठट्यौलीपनलाई उमेरले 
पखाल्न नसक्दो रहेछ। 


नगेन्द्रराज दाजुको ठ्ट्यौली/हँस्यौली एकदम शील छ। केही दाँत फुस्किएको मुखले 
बिस्तारै नरम स्न्याक्स चपाउनुहुन्छ। बोतलबन्द झोल पिउनुहुन्छ। अनि सबैसँग ठट्टामा 
लङ्किनुहुन्छ। उहाँको नशाको स्वर र स्वभाव म अभिव्यक्ति जमघटमा बकुल्लो दृष्टिले 
खोज्छु। उहाँका धेरै ठट्यौली भिडियोहरू सुरक्षित छन्‌ मसँग। उहाँले गीताको सारमाथि 
नवीन व्याख्या गर्नुभएको भिडियो म प्रत्येक बिहान ओछ्यानमा बसी एक्लै हेर्छु र हाँस्छु। 
चलचित्र कलाकारहरूमाथिको उहाँको व्याख्या मलाई अचम्मको लाग्छ। रक्सीको नशामा 
लट्रिँदा पनि संस्कृत श्ठोकहरूको दुरुस्त उच्चारण गर्ने क्षमता देखेर म हैरान छु। गीताको 
अध्याय अध्यायको श्ठोक सुनाउँदै र त्यसको वर्तमान ठट्यौली तर जीवनोपयोगी व्याख्या 
गर्दै महफिल तताउने नगेन्द्रराज शर्माको अचम्मसँग खुबी छ। 


नगेन्द्रराज दाजु आफैँ मात्र बोल्नु हुन्न मैले जति भोगेँ र देखिरहेछु त्यसको 
आधारमा भन्नुपर्दा उहाँमा अहम्‌ पटक्कै छैन। सबैलाई महत्त्व दिने। सम्मान दिने र आफ्नो 
पालोमा अचम्मका वाक्य विन्यासहरू प्रयोग गरी चट्ट बोल्ने उहाँको तरिका शील र 
अनुकरणीय छ। उहाँको हरेक बोलीमा सङ्घर्ष, इतिहास, साहस, सम्मान, भरोसा र 
सपनाहरू ठट्टा मिसिँदै निस्कन्छन्‌। उहाँका हरेक वाक्य हिमनदीझैँ चोखा र पवित्र छन्‌। 


हाम्रो समाजले पचास लागेपछि बुढ्यौली देख्छ, तर नगेन्द्रराज शर्मा ८४ वर्ष माथि 
चढेर देश र विदेश घुमिरहनुहुन्छ। घुम्नु उहाँको अत्यन्त प्रिय सोख हो। तुरुन्तै ५/७ जनाको 
सजिलो टिम झट्पट बनाएर उहाँ यात्रामा निस्कनलाई हतारिनुहुन्छ। विष्णुबहादुर सिंहले 
देशका केही पावरहाउसहरू घुमाएको कुरा उहाँले बढो रोचक पाराले हामीलाई पटकपटक 
सुनाउनुभएको छ। 

अभिव्यक्ति पत्रिका नगेन्द्रराज शर्माको प्राण हो। अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट 
उहाँको खुसी हो। उहाँको यो प्राण र खुसीमा म २०४७ सालदेखि हालसम्म लो प्रोफाइलमा 
बसेर जोडिन पाएको छु। मेरो प्राण र खुसीको एक अंश नगेन्द्रराज शर्मा, अभिव्यक्ति, 
यायावर र अभिव्यक्ति भेटघाट हो भन्न निर्धक्क सक्छु। 
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साहित्यिक माझी 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  पुष्करराजभट्ट 


मैले नगेन्द्रराज शर्मालाई साहित्यिक माझीका 
रूपमा चिनेको छु। 


जसरी माझीले एक किनारका यात्रुलाई अर्को 
किनारमा पुच्याएर निश्चित गन्तव्यमा पुच्याउने कार्य गर्दछ, 
त्यसरी नै नगेन्द्रराज शर्माले पनि साहित्य लेखनमा बामे 
सरिरहेका अनेकन स्रष्टालाई साहित्य संसारमा गन्तव्यमा 
प॒च्याउने कार्यमा महत्त्वपूर्ण योगदान दिनुभयो। नेपाली । ॥ 
साहित्यका कतिपय स्वनामधन्य स्रष्टा मात्र नभएर उहाँले कैयन नवप्रतिभालाई आफ्नो 
पत्रिकामा स्थान दिनुभयो र साहित्यिकरूपमा परिचित गराउन महत्त्वपूर्ण योगदान दिनुभयो। 


पाँच दशक अर्थात्‌ अर्धशताब्दी आफैमा सिङ्गो इतिहास हो। 


नेपाली साहित्य लेखन, पत्रकारिता एवम्‌ साहित्यिक सङ्गठनका क्षेत्रमा रहर 
गर्नेहरूको लामो भिड हरेक वर्ष आउँछ अनि जान्छ। आउँदा ठुल्ठुला गफ लगाउनेहरू धैर्य 
गुमाउँछन्‌ र बाटो लाग्दछन्‌। नाम र दामको चाहना राख्नु, छिट्टै प्रसिद्धि पाएर संसार कब्जा 
गरिहालू भन्ने सोचले ग्रसित भएका मानिसले त्याग र निष्ठाको अर्थ बुझ्दैनन्‌। समर्पणको 
अर्थ बुझ्दैनन्‌। इतिहासका असल पात्रप्रति ईष्याभाव राख्छन्‌ र खेदो गर्दछन्‌] लामो यात्रामा 
निस्केकाहरू आफ्नो कर्म छोड्दैनन्‌, निष्ठापूर्वक आफ्नो कार्य गरिरहन्छन्‌ र इतिहासको पात्र 
मात्र नभएर आफैमा इतिहास बन्न पुग्छन्‌। नगेन्द्रराज शर्मा आफैमा एक जिउँदो इतिहास हो। 


वि.स. १९९४ चैत्रमा मन्थली, रामेछापमा जन्मनुभएका पद्मा घिमिरे र सुब्बा 
इन्द्रप्रसाद शर्मा घिमिरेका सुपुत्रका रूपमा जन्मनुभएका नगेन्द्रराज शर्माले स्नातक सम्मको 
अध्ययन गर्नुभयो। अध्ययनसँगसँगै साहित्यिक रुचिका कारण साहित्यिक पत्रकारितामा 
आफ्नो यात्रा प्रारम्भ गर्नुभयो। वि.स. २०२७ बाट आरम्भ भएको अभिव्यक्ति मासिक 
प्रारम्भमा उहाँको रहर र रुचिको विषय थियो, पछि त्यो प्रतिबद्धता बनेर आयो। पाँच दशक 
लामो यात्रामा विभिन्न उतारचढाव झेलेर पनि उहाँले अभिव्यक्तिलाई जीवन प्रदान 
गर्नुभयो। उहाँसँगै यात्रा गरेका कतिपय साहित्यिक पत्रिका इतिहासमा सीमित भइसके, 
कतिपय हुने क्रममा छन्‌। अभिव्यक्ति निरन्तर गतिशील छ र यो गतिशीलताका पर्यायका 
रूपमा नगेन्द्रराज शर्मा बन्नुभएको छ। अब हामीले नगेन्द्रराज शर्मा अर्थात अभिव्यक्ति, 
अभिव्यक्ति अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्मा भनेर बुझिसकेका छौँ। साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज 
शर्माको जिउँदोजाग्दो इतिहासको साक्षी नै अभिव्यक्ति हो। अब नगेन्द्रराज शर्मालाई चिन्न 


“ लघुकथामा विद्यावारिधि डा पुष्करराज भट्ट समालोचक हुनुहुन्छ। 
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अभिव्यक्ति हेरेपुग्छ, नगेन्द्रराज शर्मा आफैमा नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका 
विश्वविद्यालय हुन्‌। 


मसँग भेटघाटका झल्काझल्की छन्‌, जसबाट नगेन्द्रराज शर्मालाई मैले थोरबहत 
भए पनि चिन्न पाएँ। वि.सं. २०५७ सालमा विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला फाउण्डेशनले धनगढी, 
कैलालीमा नेपाल भारत नेपाली लेखक सम्मेलनमा उहाँलाई पहिलो चोटि भेटेको थिएँ। 
त्यस भेटमा उहाँले अभिव्यक्तिका केही प्रति दिनुभएको थियो पछि मैले केही रचना पठाउँदा 
अभिव्यक्तिमा प्रकाशित भएका थिए। वि.सं. २०६४ पछि म काठमाडौँमा बस्न पुगौँ 
विश्वविद्यालयको अध्ययन, साहित्यिक कर्मसँगसँगै काठमाडौँको साहित्यिक गतिविधिसँग 
जोडिन पुगेँ। यसै क्रममा विभिन्न साहित्यिक समारोहमा नगेन्द्रराज शर्माज्यूसँग पनि भेटघाट 
हुने गर्दछ। मसँग उहाँसँगको सहकार्यका धेरै अनुभव र अनुभृति छैनन्‌। उमेर एवम्‌ 
अनुभवका हिसाबले पनि पछिल्लो पुस्ताको मानिस भएकाले उहाँसँग धेरै नजिक हुन 
सकिनँ यद्यपि मेरो बुझाइ के हो भने नगेन्द्रराज शर्मा एक सरल, सादगीपूर्ण जीवन बाँच्ने 
साधक हुनुहुन्छ। 


नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली आख्यान लेखनका क्षेत्रमा सुपरिचित स्रष्टा पनि हुनुहुन्छ। 
उहाँले महापुरुष (उपन्यास, २०२८), दिवास्वप्न (उपन्यास, २०२९), पिपलको बोटमुनि 
(कथा सङ्ग्रह, २०३९) र, एकान्तका आफन्तहरू (२०५५) आख्यानात्मक कृतिका 
माध्यमबाट साहित्यिक लेखनमा पनि आफ्नो उपस्थिति जनाउनुभएको छ। यस तथ्यले 
उहाँमा साहित्यिक चेत पनि प्रखररूपमा रहेको देखाउँछ। उहाँका रचनाले समसामयिकताका 
साथै नेपाली समाज, जनजीवन र संस्कृतिको पक्षमा आवाज बुलन्द पारेका छन्‌] नेपाली 
जीवनलाई बुझ्ने र सामाजिक जीवनका विभिन्न पक्षका बारेमा आफ्नो दृष्टिकोण प्रस्तुत गर्ने 
कलामा उहाँ दक्ष मानिनुहुन्छ। यसर्थ उहाँको साहित्य लेखन अध्ययनको एक महत्त्वपूर्ण 
पाटो हो भन्ने मलाई लागेको छ। 


वि.स. २०२७ सालमा स्वतन्त्र पत्रकारिताबाट आफ्नो यात्रा प्रारम्भ गर्नुभएका 
नगेन्द्रराज शर्मा पछि विभिन्न सङ्घसंस्थामा आबद्ध भएर आफूलाई सामूहिक कार्यका 
माध्यमबाट परिचित गराउन थाल्नुभयो। साहित्यिक पत्रकार सङ्घको स्थापना, विभिन्न 
पदमा रहेर महत्त्वपूर्ण जिम्मेवारी वहन गर्नुभएका शर्माका सिर्जनशील साहित्य समाज, 
अन्र्तराष्ट्रिय पेन, युगकवि सिद्धिचरण प्रतिष्ठान, ईश्वर बराल प्रज्ञा निकेतन, नेपाल राजकीय 
प्रज्ञा प्रतिष्ठान, अस्विकृत विचार साहित्य पुरस्कार गुठी, गोरखापत्र संस्थान, नेपाल 
साहित्यिक पत्रकार सङ्घ कार्य गर्नुभएका सङ्घसंस्था हुन्‌। यसरी पाँच दशक लामो यात्रामा 
उहाँले एकातिर साहित्यिक संस्थामा रहेर आफ्नो जिम्मेवारी वहन गर्नुभयो भने अर्कोतिर 
गोरखापत्र संस्थानको सञ्चालक समिति सदस्य, नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानको प्राज्ञ 
सभा सदस्य भएर राष्ट्रको महत्त्वपूर्ण जिम्मेवारी समेत वहन गर्नुभयो। यसर्थमा नगेन्द्रराज 
शर्मा नेपाली साहित्यिक पत्रकारिता मात्र नभएर नेपालको साहित्यिक सङ्घसंस्था, 
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पत्रकारितामा संलग्न भएर सामाजिक विकासका निमित्त महत्त्वपूर्ण योगदान दिने महत्त्वपूर्ण 
व्यक्तित्वका रूपमा स्थापित हुनुभएको भएको छ। 


नगेन्द्रराज शर्माले आफ्नो जीवनकालमा विभिन्न सङ्घसंस्थाबाट सम्मान, पुरस्कार 
पाउनुभयो। यसले उहाँको लोकप्रियतालाई देखाउँछ। यसका साथै देशविदेशमा हुनेगरेका 
साहित्यिक गोष्ठी एवम्‌ सम्मेलनमा उहाँको सहभागिताले उहाँलाई एक विशिष्ट व्यक्तित्वका 
रूपमा चिनाएको छ। रचनाका सम्पादक रोचक घिमिरे र अभिव्यक्तिका सम्पादक नगेन्द्रराज 
शर्माको साहित्यिक पत्रकारिता आफैमा अनुपम छ। नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका 
क्षेत्रमा उहाँहरूले अर्धशताब्दीको यात्रामा नेपालमा नेपाली साहित्यिक व्यक्तित्वको 
उत्पादन, विकासमा योगदान दिनाका साथै तिनलाई नेपाली साहित्यमा स्थापित गराउनमा 
महत्त्वपूर्ण योगदान दिनुभयो। नगेन्द्रराज शर्माका भाइ जगदीश घिमिरे नेपाली साहित्यमा एक 
ख्यातिनामा नाम हो। उहाँको साहित्यिक विकासमा पनि रचना र अभिव्यक्ति पत्रिकाको 
महत्त्वपूर्ण योगदान रहेको थियो। नेपाली साहित्यिक पत्रकारितामा महत्त्वपूर्ण योगदान दिने 
पत्रिकामा जनमत पनि एक हो। काभ्रेको बनेपाबाट निस्कने जनमतले नेपाली साहित्यको 
विकासमा महत्त्वपूर्ण योगदान दिएको छ। यस पत्रिकाले मूलतः काठमाडौँ र वरिपरिका 
स्रष्टाका साथसाथै मोफसलका स्रष्टालाई पनि स्थान दिनमा महत्त्वपूर्ण योगदान दिएको छ। 
यसरी नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताको सुनौलो इतिहासमा विगतमा पनि धेरै पत्रपत्रिकाले 
योगदान दिइसकेको र यसमा विभिन्न साहित्यिक पत्रकारले आफ्नो जीवन लगाएको सन्दर्भ 
नेपालको बौद्धिक विकासका लागि महत्त्वपूर्ण विषय सन्दर्भ हो। 


नेपाली समाज र राष्ट्रले प्रतिभा पहिचान र तिनको जीवनको बारेमा केकति 
ख्यालखबर गरेको छ? यो अध्ययनको विषय बन्नुपर्छ र आम विद्वृतजनले यसमा आफ्नो 
दृष्टिकोण प्रस्तुत गर्नुपर्छ। एकाध वरिष्ठ स्रष्टालाई उपाधि र मानसम्मानको थुप्रो लगाउनेहरूले 
आफ्नो निष्ठापूर्वक कर्मयोगमा लागिपरेका नेपाली बौद्धिक जगतका थुप्रै विशिष्ट 
व्यक्तित्वहरूको जीवनप्रति चासो राख्छन्‌ कि राख्दैनन्‌? आज हामीले खोज्नुपर्ने विषय 
बनेको छ। आफ्नो घरपरिवार सबको गाँस काटेर जीवनभरि भाषा, साहित्यको सेवामा लाग्ने 
साधकहरूको पछिल्लो जीवनका बारेमा राज्य पनि सम्वेदनशील बन्नुपर्दछ। मानसम्मान र 
पुरस्कारले भोको पेट भर्दैन, बिरामी भएका बेला औषधीको काम गर्दैन। यसर्थमा स्रष्टाको 
योगदानको उचित कदर र सम्मान गर्नु, राज्यले उचित सुविधा र स्वाथ्योपचारको सुविधा 
दिनुपर्ने हुन्छ। यसबारेमा सम्बन्धित पक्षको ध्यान पुग्नुपर्दछ र यसको उचित निकास 
आउनुपर्छ भन्ने मलाई लागेको छ। इतिहासका असल पात्रप्रति सम्मान प्रकट गर्नु, 
उहाँहरूको योगदानलाई अभिलेखित गर्नु, बाँकी जीवनलाई सम्मानपूर्ण बनाउनका लागि 
राज्य, समाज र हामी सबै लाग्नसक्यौं भने यसले भोलिका दिन नवपुस्तालाई पनि 
सकारात्मक सन्देश जान्छ। यसर्थमा स्रष्टाको सम्मानको परम्परालाई निरन्तरता दिनुपर्दछ। 


कैलाली 
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अभिव्यक्ति र नगेन्द्र दाइ 


महेश प्रसाई 


नेपाली साहित्यमा अभिव्यक्ति र नगेन्द्र दाइ 
(नगेन्द्रराज शर्मा) एक अर्काका पूरक विषयातिरेक हुन्‌] 
अभिव्यक्तिलाई झिकेर नगेन्द्र दाइको पूर्ण कद अनुभव गर्न 
सकिन्न नेपालको साहित्यिक पत्रकारितामा उहाँको 
उपस्थितिलाई एक प्रमुख लाक्षणिक व्यञ्जनाका रूपमा 
अभिव्यक्तिले नै तय गर्छ भन्नु पर्दा कुनै अत्युक्ति हुने छैन। 


स्मरण रहोस्‌ प्रवासमा जहाँजहाँ नेपालीभाषी 
समाज पुगेको छ, तीती स्थानहरूमा पनि अभिव्यक्ति र 
नगेन्द्र दाइ एकैसाथ सञ्चारित छन्‌। 


नगेन्द्र दाइ एक कुशल स्रष्टा। सफल आख्यानकार प्रारम्भिक जीवनमा एक कुशल 
कवि। सशक्त गद्यकार पनि। 


तथापि नगेन्द्र दाइलाई उहाँका रचनाहरूले भन्दा पनि अभिव्यक्तिले नै बढी मुखरित 
तुल्याउँदै आएको देखिन्छ। नगेन्द्र दाइको चिनारी एक निरन्तर अभिव्यक्ति। उहाँको 
सार्थकता पनि साहित्यिक द्वैमासिक अभिव्यक्ति। 


अभिव्यक्ति5 नगेन्द्र दाइ। नगेन्द्र दाइ$ अभिव्यक्ति। 
यो साहित्यिक गणित नै एउटा परिचय हो नगेन्द्र दाइ र अभिव्यक्ति, दुवैको 


तीसको दशकका अधिकांश स्रष्टालाई स्थापित गराउन अभिव्यक्तिले निर्वाह गरेको 
भूमिका महत्त्वपूर्ण रहेको छ। अहिलेका धेरैजसो ख्यातिप्राप्त स्रष्टाहरूलाई पहिचान निर्माण 
गर्न अभिव्यक्तिले प्रदान गरेको योगदानलाई कसैले पनि नकार्न सक्तैन। 


निजी क्षेत्रबाट निस्केका रूपरेखा, रत्नश्री र रचना सरह अभिव्यक्तिले पनि आफ्नो 
अलग पहिचान बनाएको छ। 

वि.सं. २०३४ देखि म साहित्यिक-सांस्कृतिक तवरले नगेन्द्र दाइसित गाँसिएको 
छु। विराटनगरदेखि रचनाहरू पठाइन्थ्यो। स्थान पाएको हुन्थेँ मैले पनि। त्यसकालका युवा 
अवस्थामा प्रवेश गर्दै गरेका मजस्ता आलाकाँचा थुप्रै लेखकहरूले अभिव्यक्तिमा स्थान 
पाउनु ठूलै कुरा हुन्थ्यो। त्यसबेला अहिलेको जस्तो इन्टरनेट र कम्प्युटरको सुविधा थिएन। 
हातले लेखेर वा रेमिङ्गटन टाइप राइटरमा टाइप गरेर रचना पठाउने युग थियो। अहिले 
त्यस्तो जटिलता छैन। आफ्ना रचना कम्प्युटरमा टाइप गरेर इमेलमार्फत्‌ पठाउन सकिन्छ। 
प्रविधिको उपल्लो विकासले लेखन, प्रकाशनका कार्य धेरै सहज र सरल भएका छन्‌। 
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सन्दर्भमा, म नगेन्द्र दाइसितका पुराना स्मृति र वर्तमान शब्दचित्रका सँघारमा छु। 
उहाँबारे मेरा तर्फबाट केही नलेख्नु कृतघ्नता हुनेछ। मैले केही बोल्नैपर्छ। केही लेख्नैपर्छ। 
औपचारिक भएर बोल्नुपर्छ भन्ने कुनै प्रयोजन छैन मैले। अनौपचारिक नै भएर पनि मलाई 
उहाँमाथि आफ्ना धारणाहरू राख्न कुनै असहज हुने छैन। 


उहाँ महिलाका पनि साथी र पुरुषका पनि साथी। 

उहाँ बालबालिकाका पनि साथी, युवाका पनि साथी र प्रौढका पनि। 
नगेन्द्रदाइ सबैसित सबै स्थानमा सहज ढङ्ले घुलमिल गर्नसक्ने व्यक्ति। 
उहाँको सदाचारिता र सादगीपनमाथि थप विशेषण भरिरहन आवश्यक छैन। 


आठ दशक बढीको नेटो काट्नुभएका नगेन्द्र दाइ अझै पनि युवा जोश र जाँगरका 
साथ क्रियाशील हुनुहुन्छ। उहाँको क्रियाशीलता यो, अनुकरणीय छ र उदाहरणीय पनि। 


नगेन्द्रदाइमा दम्भ र अहङ्कार कति पनि पाइँदैन। सरल, सहज र विनग्र भावमा 
प्रस्तुत हुने सबैका साझा मित्र नगेन्द्रदाइ। वर्तमान काठमाडौँको तीव्र भाग दौडमा पनि 
“औपचारिकता? प्रयोग नगरी भेट्न सकिने सर्वसुलभ दाइ, नगेन्द्र दाइ। 


आम लेखकहरूका तुलनामा नगेन्द्र दाइ जीवनलाई बुझेको व्यक्ति। जगत्को 
लीलाकारिता नियालिरहेको व्यक्ति। 


चिन्ता र दुविधा छैन जीवनप्रति। 


अन्योल र असमञ्जसता छैन आफूले कबुल गरेको जीवनदर्शनप्रति। पिउन होस्‌ वा 
पिलाउन होस्‌, दिलदार मानिनुहुन्छ नगेन्द्रदाइ। घरदेखि बाहिर यात्रामा निस्किँदा होस्‌ वा 
एकै ठाउँ घण्टौँसाहित्यिक संवार्ता जारी गरेर बिताउन होस्‌, उदारमना सांस्कृतिक सहचारी 
लाग्हुन्छ, नगेन्द्रदाइ। 


उमेरले यो असीको नेटो काटिसक्दा पनि वर्तमान पुस्ताभन्दा जवान हुनुहुन्छ। 
खानपान, रहनसहन, हिँडड्ल, सोचविचार सबै क्रामाथि उहाँ मस्त हुनुहन्छ, बिन्दास 
हनुहन्छ। उहाँ गृट खडा गर्ने व्यक्ति होइन, साहित्यिक जमघटचाहिँ गराइरहन्‌हन्छ। अघि नै 
भनिसकें मैले उहाँ सबै क्राहरूबाट एकदम निश्चिन्त हुनुहन्छ, पुराप्रा बेपर्वाह हनहुन्छ। 
आकर्षण, विकर्षण वा तृष्णा कामना र वैराग्यबाट धेरै टाढा हुनुहुन्छ। 


चिन्ता र कुण्ठा नभएपछि मानिस जवान हुँदो रहेछ। दृढ इच्छाशक्ति, आत्मबल र 
सकारात्मक सोच बोकेर अघि बढेपछि मानिस स्वस्थ्य हुँदो रहेछ। त्यसैले नगेन्द्रदाइ अझै 
जवान हुनुहुन्छ, अझै स्वस्थ हुनुहुन्छ, यसो भनिरहँदा कुनै अतिशयोक्ति हुने छैन पनि। 


नगेन्द्रदाइको सम्पादक विशेषता पनि के छ भने उहाँले मोफसललाई धेरै अवसर र 
सम्भावना प्रदान गर्नुभएको छ। राजधानीबाहिरका स्रष्टालाई विशेष महत प्रदान गर्दै 
आउनुभएको छ। 

कसैप्रति कुनै आग्रह छैन। 
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गुनासो र अन्तर्विरोध छैन। 

मनमा लागेका कुरा फ्याट्ट भन्न पनि हिच्किचाहट छैन। 

यी बिम्ब प्रतिबिम्बहरूमा एउटा यायावर उभिएको छ, अघिल्तिर यो नगेन्द्रदाइको 
छाया व्यक्तित्व हो, जसले हास्यरस र व्यङ्ग्यरसलाई एकैसाथ लिएर हिँडेको हुन्छ। तीभित्र 
कोही पनि नपर्ने भन्ने छैन। 

यायावर अभिव्यक्तिको एक आलङ्कारिक गहना हो। कसैलाई गाल नपार्ने गरी 
यायावरले बोलेको हुन्छ, तर यायावरको दृष्टिलाई छलेर हिँड्ला भन्ने चाहिँ कसैले नसोचे 
हुन्छ। 

लेटरप्रेसको युगबाट अफसेटको युगमा फट्को मारेपछि अभिव्यक्तिले आफ्नो 
कलेवर बदलेको छ। गीत, गजल, मुक्तक, कविता, निबन्ध, आख्यान, समीक्षा-समालोचना 
र संस्मरण आदि विविधता बोकेर नियमित देखा पर्दै आएको अभिव्यक्तिको अमृत रस 
सेवन गर्ने पारखी देशभित्र पनि छन्‌, देशबाहिर पनि छन्‌। अभिव्यक्तिमा जो कोहीले रचना 
पठाएपछि छापिन्छ, छापिएकै छ। सम्पादकले अस्वीकार गर्नुभएको सुनिएको छैन। नवोदित 
सिकारू वा परिपक्व सबै अटाएका हुन्छन्‌ त्यहाँ। 

लोभ-मोह, पद-प्रतिष्ठा, सम्मान-पुरस्कार र कृत्रिम तामझामका आडम्बरबाट टाढै 
बस्नुभएका नगेन्द्रदाइलाई कसैले सम्झँदा पनि केही फरक परेको हुँदैन र कसैले ओझेलमा 
पुच्याउँदा पनि फरक पारेको हुँदैन। 

एक विशिष्ट क्रषि तपस्वीका झैँ अनवरत सम्पादन साधनामा हुनुहुन्छ उहाँ। 
ञर्जावान-उत्द्रेरक मोतीरामका झैँ निरन्तर प्रकाशन समारोहमा हुनुहुन्छ, उहाँ। कार्की 
किचेनदेखि लाजिम्पाट किचेनसम्म महिनामा एकपटक जमघट चल्छ। यसको सूत्रधार 
मानिनुहुन्छ उहाँ। वियोगी कवि जस्ता पिउने पनि पुग्छन्‌, त्यहाँ, रोचक दाइजस्ता नपिउने 
पनि। यो नगेन्द्रदाइप्रतिको आकर्षण हो, अनुराग हो। 

नगेन्द्रदाइ रानो बनेर “माहोल” सुमधुर तुल्याउनुहुन्छ। 

उहाँ कुनै बेला एउटा साहित्यिक समूहका “पञ्च पाण्डव” मध्येका एक सदस्य 
गनिनुहुन्थ्यो। डा. ध्रुवचन्द्र गौतम, ध्रुव सापकोटा, रोचक घिमिरे, विनोद दीक्षित र उहाँ 
मिलेर बनेको अनौपचारिक समूह थियो यो। 

त्यसकालको साहित्यिक समाजलाई यो कुरा राम्ररी नै जानकारी छ। यी पाँचजनाको 
मित्र मण्डली अहिले पनि उदाहरणीय सत्संग भएर रहेको छ। परस्पर सौहाद्रेता र शिष्टताको 
घेरादेखि बाहिर गएको छैन कोही पनि। यी सबै सदस्यहरू यसबेला राष्ट्रिय व्यक्तित्वका 
रूपमा प्रतिष्ठापित छन्‌। 

नगेन्द्र दाइको प्रसङ्ग आउँदा रोचक घिमिरे पनि जोडिन पुग्नुहुन्छ। नगेन्द्र दाइका 
साहित्यिक सहयात्राका एक साक्षी रोचक घिमिरे पनि। अभिव्यक्ति र रचना सँगसँगै 
दौडिरहेका छन्‌। दौडमा को अघि, को पछि भन्ने छैन। दुवैको उडान र उचाइ एउटै छ। 
एकनाश छ, र छ विशिष्ट पनि। 
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नगेन्द्र दाइका सहोदर भाइ जगदीश घिमिरे। नेपाली आख्यान क्षेत्रमा एउटा शीर्ष 
व्यक्तित्व।ा अहिले जगदीश दाइ हुनुहुन्न केही वर्षअघि बित्नुभयो, तर जगदीश दाइले 
हराभरा बनाएको मन्थलीमा वर्षमा एकपटक पुग्नुहुन्छ नगेन्द्र दाइ। त्यहाँ जगदीश दाइलाई 
स्मरण गर्ने क्रममा पुस महिनाको अन्त्यतिर एउटा ठूलै साहित्यिक महोत्सव सम्पन्न 
गराउनुहुन्छ नगेन्द्र दाइले। बर्सेनि फेरी फेरी साहित्यकारहरूलाई काठमाडौँबाट मन्थली लगेर 
दुई रात विश्राम गराउनुहुन्छ र साहित्यिक महोत्सव सम्पन्न गरेर फर्कनुहुन्छ। 

तामाकोशी सेवा समिति स्थापना गराउनुभएको छ, जगदीश दाइ र उहाँकी 
अर्धाङ्गिनी दुर्गा घिमिरेले। अस्पताल, सहकारी र वित्तीय सेवाहरू उपलब्ध छन्‌, यस 
समितिबाट। 

मन्थलीको कोहिनूर हुनुहुन्छ जगदीश दाइ र दुर्गा घिमिरे। 

यी कोहिनूरहरूलाई जलप भर्न उद्यत हुनुहुन्छ, नगेन्द्र दाइ। 

मन्थलीका नगेन्द्र दाइको घिमिरे परिवार सुसंस्कृत, शिक्षित र सम्भ्रान्त मानिन्छ। 
तथापि साहित्यका फाँटमा जगदीश दाइ र नगेन्द्र दाइ अग्रपङ्क्तिमा हुनुहुन्छ। 

नगेन्द्रदाइप्रति कृतज्ञता प्रकट गर्ने सन्दर्भमा लेखिएको यस आलेखमा उहाँलाई 
प्रारम्भ गर्न ठाउँ पनि देख्दिनँ र विट्‌ मार्ने स्थान पनि भेट्तिनँ। उहाँसित जहिलेदेखि सत्सङ्ग 
गर्ने क्रममा रहँ म, उहाँ शान्त गङ्गाजस्तो एकनास एउटै भाव र बहावमा भेटिनुभएको छ। 
सामान्य मनोविनोद र रमाइलो व्यङ्ग्योक्तिमा प्रकट हुँदै आउनुभएका नगेन्द्रदाइको मिजास 
अवोध छ र सरल पनि। 

एक ताका उहाँ विराटनगर आइरहतुहुन्थ्यो। 

हामी स्वागत गरथ्यौँ 

हामी भन्नाले तात्कालीन युवा साहित्यिक परिवारका सदस्यहरू। युवा साहित्यिक 
परिवारसित गाँसिएका कृष्णभूषण बल (बलजी यसबेला हुनुहुन्न हामीसित, केही वर्षअघि 
बित्नुभयो उहाँ), अशेष मल्ल, विष्णुविभु घिमिरे, प्रमोद प्रधान, मधु पोखरेल, श्यामकुमार 
अधिकारी, लक्ष्मण नेवटिया, नारायण तिवारी, क्रषिराम अधिकारी, प्रमिला उप्रेती, मीना 
कर्ण, शैलेश आचार्य, सुवास ढकाल, किशोर विश्वकर्मा र मलगायत अन्य धेरै स्रष्टाहरूको 
जमघट हुने गर्थ्यो, त्यहाँ। 

हाम्रो जमघट हुने स्थल प्रायः विराटनगरको संसारीमाईस्थान हुन्थ्यो। उहाँ यो 
जमातमा अभिव्यक्तिकै लागि रचना सङ्ग्रह गर्नुहुन्थ्यो। 

हामी फुरूङ्ग पथ्यौँ 

अहिले यी सबैले साहित्यमा आफ्नो स्थान र पहिचान निर्माण गरिसकेका छन्‌। 

मलाई लाग्छ माथि उल्लेख गरिएका स्रष्टाहरूले नगेन्द्रदाइलाई कुनै न कुनै 
प्रकारबाट स्मरण गरिरहेकै हुनुपर्दछ। आफूलाई ओत र छहारी प्रदान गर्ने नगेन्द्रदाइ जस्ता 
संस्थालाई बिर्सन सक्ने सवाल पनि उठ्दैन। 

निजी सम्पत्ति लगानी गरेर निरन्तर साहित्यिक पत्रकारिता प्रकाशन गर्ने कार्य 
सामान्य मानिँदैन। आर्थिक स्रोत र नियमित विज्ञापनका अभावमा पनि अभिव्यक्तिलाई 
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बँचाएर शीर्ष स्थानमा ल्याइपुच्याउन नगेन्द्र दाइले गर्नुभएको सेवामुखी यो योगदान स्तुत्य 
छ। साहित्यमा लगाव र समर्पण नभएको भए यस्तो जोखिमयुक्त यात्रा गर्नु हुन्नथ्यो उहाँले। 
वि.सं. २०१५ देखि सर्वप्रथम कविताका माध्यमबाट साहित्यमा प्रवेश हुनुभएका 
नगेन्द्रदाइ वि.सं. २०२७ फागुनदेखि चाहिँ साहित्यिक पत्रकारितातर्फ मोडिनुभएको प्रसङ्ग 
यहाँ म स्मरण गराउन चाहन्छु, जुन कार्य अद्यावधि निरन्तर कायम छ। बीस वर्षअघि मैले 
उहाँमाथि लेखेको टिप्पणी यहाँ उल्लेख गर्न चाहन्छु। 
त्यसबेला मैले लेखेको रहेँछु। 


“उहाँ असल व्यक्ति। निष्ठावान्‌ सम्पादक। स्पष्टवादी चरित्र। उहाँले नयाँलाई 
अवमूल्यन गर्नुभएन कहिल्यै। ... काठमाडौँ बाहिरलाई बिर्सेको थाहा भएन कहिल्यै। 


यो पुरानो टिप्पणी मैले यहाँ किन जिकिर गरेको हुँ भने अहिलेको नेपालमा असल 
व्यक्तिको खडेरी छ। निष्ठावान्‌ सम्पादकको कमी छ। स्पष्टवादी चरित्रको गरिबी छ। अग्रजले 
नयाँलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा उदासीनता छ। जुनकुरा वर्तमान नेपालमा एउटा संस्कार भएर देखा 
परेको छ। एउटा आचरण बनेर विकसित भएको छ। 


कतिलाई यो कुरा बिझ्न सक्छ, तर धरातलीय यथार्थचाहिँ यही हो। 


भनिरहनु परोइन नयाँ र सिकारू स्रष्टाहरूलाई स्थापित गर्न अभिव्यक्तिले निर्वाह 
गरेको भूमिका धेरै सराहनीय छ। साहित्य सङ्गीत, कला संस्कृतिको संरक्षण र प्रबर्धन गर्न 
अभिव्यक्तिले देखाएको मार्ग प्रशस्तीकरण ज्यादै प्रशंसनीय छ। 


जुनसुकै स्थापित स्रष्टा संस्कृतिकर्मीलाई जन्माउने पहिलो प्लेटफर्म साहित्यिक 
पत्रपत्रिका हुन्‌ र साहित्य-सङ्गीत, कला संस्कृति आदिका सारथि यिनै स्रष्टा संस्कृतिकर्मी 
हुन्‌। साहित्य, सङ्गीत कला संस्कृति आदिलाई अभिलेखीकरण, सुचारीकरण वा 
विस्तारीकरण र सम्प्रेषण गर्ने सशक्त माध्यम यिनै साहित्यिक पत्रपत्रिका र तिनका संस्थागत 
आचरण हुन्‌] 


सम्पादक बाँच्दा सिर्जना बाँच्दछ। 

सिर्जना बाँच्दा स्रष्टा संस्कृतिकर्मी बाँच्दछन्‌। 

सम्पादक, सिर्जना, स्रष्टा-संस्कृतकिर्मी बाँच्दा राष्ट्रको स्पन्दन बाँच्दछ। 
रूखो राजनीति मात्र बाँच्दा केही पनि बाँच्दैन। 


साहित्य संस्कृतिलाई बचाउन असल र त्यागी सम्पादकलाई बचाउनुपर्छ। 
सन्दर्भमा, अभिव्यक्तिका सम्पादक नगेन्द्रराज शर्मा, जुहीका सम्पादक चूडामणि रेग्मी, 
रचनाका सम्पादक रोचक घिमिरे, रत्नश्रीका सम्पादक शान्तदेव भट्टराई, जनमतका 
सम्पादक मोहन दुवाल, हिमाली सौगात र भानु लगायतका विशिष्ट सम्पादकहरूलाई नेपाल 
सरकारले एक विशेष अनुदान प्रदान गरी साहित्यिक-सांस्कृतिक सुरक्षा प्रदान गर्न अव 
किञ्चित्‌ अबेर गर्नु हुँदैन। 
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अभिव्यक्ति पोख्न सिपालु अक्षरकर्मी 
मोहन दुवाल 


“अभिव्यक्ति” निकालेको पनि धेरै भयो। म सानै 
छँदा नै “अभिव्यक्तिको स्वर, रूप र सौन्दर्य मनपराएर नै हेर्ने 
गर्थी साहित्यमा “रूपरेखा” देख्दै आएको, “रचना"को 
कलाणिल्प हेर्दै आएको र “भानु”को साहित्यिक सक्रियता 
देख्नपाएको यो आँखा र मनलाई “अभिव्यक्तिका 
साहित्यिक हरफहरू मनपराएर छाम्न पाएका कथा- 
प्रसङ्गहरू मेरा साहित्यिक अभियानका महत्त्वपूर्ण स्मरणहरू 
भएका छन्‌। 


चालिस वर्षअगाडि नै “अभिव्यक्ति किनेर सङ्ग्रह गर्दै आएको मलाई सम्झना 
छ। “अभिव्यक्ति मा प्रकाशित सबै साहित्यिक विधाहरू त्यस ताकादेखि मन पराएर 
नियाल्छु। पचास वर्ष अगाडिका यी यावत्‌ साहित्यिक प्रसङ्गहरू नियाल्दै गर्दा, साहित्यिक 
अभिव्यक्तिहरू मनमनमा टाँस्दै गर्दा र अभिव्यक्तिका हरफहरूमा आफूलाई हराउँदै गर्दा म 
त्यसताका नगेन्द्रराज शर्मा कस्ता छन्‌, के गर्छन्‌ मात्र होइन, अनुहारसम्म पनि देख्न नपाएको 
उहाँका प्रशंसकहरूमध्येका आफू एकजना साहित्यिक अनुरागी भएको सम्झना छ। पछि 
२०४५ सालदेखि साहित्य मनपरेकै कारणले विचारप्रधान 'जनमत'लाई साहित्यिक 
मासिकमा परिणत गरेको सन्दर्भ झल्झली सम्झना आउँछ। “अभिव्यक्ति” का सम्पादक मैले 
नचिनेको तर “अभिव्यक्ति” को म प्रशंसक साहित्यमा आफ्नो भएको पुरानो विगत, 
साहित्यिक पत्रकारितामा पनि ५० वर्षअगाडि “विगुल” फुकेको सन्दर्भले गर्दा मैले 
एकनासले “जनमत'लाई साहित्यिक पत्रिकाका रूपमा प्रकाशन गर्ने जमर्को गरेको हुँ। 
“जनमत” एकनासले प्रकाशन गर्दै जाँदा र साहित्यिक पत्रकारितामा मन दिएकै कारणले 
नगेन्द्रराज शर्मा मेरा साहित्यिक पत्रकारिता क्षेत्रका अग्रज बन्नुभयो। 


नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घका उहाँ अध्यक्ष म महासचिव एउटै डुङ्गाका 
दुईजना यात्री। मेरा अभिभावक उहाँ, उहाँका म एकजना हितैषी, भरपर्दो सहयोगी। सँगसँगै 
साहित्यिक पत्रकार भएर धेरै ठाउँमा उहाँसँग घुमियो। व्यवहारमा सरल, प्रस्ट वक्ता। 
आफूलाई नलुकाइकन आफ कार्य गर्न सिपालु मात्र उहाँ हुनुहुन्न आफूलाई नपत्याउँदो 
ढङ्गले प्रस्तुत गर्न पनि उहाँ सिपालु हुनुहुन्छ। स्वार्थ राखेको पनि थाहा छैन, स्वार्थका 
लालायित व्यक्ति पनि उहाँ होइन। निरन्तर “अभिव्यक्ति” पोखिरहन रुचाउनुहुने अविरल 
साहित्यिक पत्रकारिताका जीवन्त इतिहास उहाँ बन्नुभएको छ। रोचक घिमिरेको 
“रचना'पछि उदाएको “अभिव्यक्ति” अहिलेसम्म जीवन्त रहेको साहित्यिक पत्रकारिताको 
एउटा उदाहरणीय नेपाली इतिहास हो। पछिल्लो पुस्ताको भएर पनि पछिल्लोपल्ट मात्र 
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साहित्यिक पत्रिका जनमत” निकाल्न पाएको भए पनि अहिले रोचक दाइसँगसँगै भएर 
नगेन्द्र दाइसँग पनि देशविदेश घुम्न पाएको छु। 


साहित्यिक पत्रकारिता निरन्तर निकालीरहन पाउँदा गौरव गर्नुहुने साहित्यिक 
पत्रकार जगत्का एकजना लौहपुरुष हुनुहुन्छ- नगेन्द्रराज शर्मा। राजनीति, समाजसेवा, 
पत्रकारिता जे भने पनि साहित्यिक पत्रकारितालाई उच्च मानकमा स्थापित गरेर कुदिरहन 
सिपालु एकजना कर्मशील व्यक्तित्व हुनुहुन्छ- नगेन्द्रराज शर्मा अक्षरमै जीवन घोलेर, 
अक्षरमार्फत्‌ आफ्नो बिम्ब खिँचेर, अक्षरलाई श्रद्धा गर्न सिपालु अक्षरकर्मी हुनुहुन्छ- 
नगेन्द्रराज शर्मा। उहाँहरू जस्तैका पदचिन्हमा हिँडिरहन मन गरेकै कारणले 'जनमत'का 
साहित्यिक पद्चिन्हहरू राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय जगत्मा व्यापकता लिँदै छन्‌ भन्न पाउनु पनि 
नगेन्द्रदाइ जस्ता प्रिय अभिभावक पाउनु हो। अभिनन्दित साहित्यिक पत्रकारिता क्षेत्रका 
नगेन्द्रराज शर्माजस्ता अग्रजहरूसँग सिकेर पाएका अनुभव नै मेरा जनमतका साहित्यिक 
पत्रकारिताका क्षेत्रमा पुच्याइएका योगदानका स्वरूप हुन्‌] साहित्यिक पत्रकारिता क्षेत्रका 


धरोहर नगेन्द्रराज शर्माज्यूको अभिनन्दनमा मेरो हार्दिक शुभकामना। 
बनेपा, काश्रेपलाञ्चोक 


नगेन्द्रराज शर्मा 


1002 गणेशकुमारपौडेल 


शुद्धता र पवित्रतालाई अगाल्ने असत्य र निरर्थकलाई पगाल्ने 
६ समयको प्रभावसँगै साहित्यलाई सच्चाउँदै र परिमार्जित गर्दै अघि सार्ने 


शाब्दिक अर्थको आधारमा सामाजिक संस्कारको व्यवहारमा 
जस्तो सुकै जे भएता पनि जोड दिने साहित्यको समानतामा 
समाजमा शेष रहेका रूढिबाद र कुरीतिको 
निरुसाहित गर्दै हिड्ने नचाहिँदा मान्यता र कट्टरताको 


एउटा स्वाभाविक बानि भएको साहित्य र पत्रकारितामा लागी परेको 
त्यही भोग विषयले गर्दा नै आज समाजमा उनको उत्थान भएको 


सबैले मान्नै पर्ने साहित्यमा ठुलो उपकार गर्ने 
उनै नगेन्द्रराज शर्माले नयाँ नयाँ विषय खोजी गर्ने) 


हेटौंडा-२, वनस्खण्डी रोड, ९८४५०२७६ २३ 


“ डा पौडेल हेटौडा बस्नुहुन्छ 
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अभिव्यक्तिका पर्याय 


यादव भट्टराई 


जन्मेपछि जीवन त सबैले भोग्छन्‌ तर कसरी भोग्ने 
भन्ने कुरा महत्त्वपूर्ण हुँदौ रहेछ मानिसका आआफ्नै 
छाँटछन्द छन्‌ जीवनलाई भोग गर्ने। कस्तो जीवनलाई सफल 
भन्ने र कस्तो जीवनलाई असफल भन्ने बारेमा पनि 
मानिसका आआफ्नै धारणा र दृष्टिकोण हुन सक्छन्‌। कसले 
कति पैसा कमायो वा कस्तो मोटर चढ्छ अथवा कस्तो 
महलमा बस्छ भन्ने कुरा पनि धेरैका लागि गौण हुन सक्छ। 
जीवन मरणशील छ त्यसमा दुई मत छैन। शेष रहने भनेकै 
उसको योगदान हो। त्यही योगदान उसको कर्मको आर्जन हो। एक चित्त भएर जुनसुकै 
कर्ममा लागियो भने पनि त्यसले सही परिणाम दिन्छ भन्ने कुराको उदाहरण बनेको नाउँ हो 
नगेन्द्रराज शर्मा। 

वि. सं. १९९४ चैत्र २२ गते माता पद्या घिमिरे र पिता इन्द्रप्रसाद घिमिरेका सुपुत्रका 
रूपमा रामेछापको मन्थलीमा जन्मनुभएका नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली साहित्य र साहित्यिक 
पत्रकारिताका क्षेत्रमा सुपरिचित हुनुहुन्छ। वि. सं. २०१५ सालमा बनारसबाट प्रकाशित ' 
छात्रवाणी ' पत्रिकामा ' अभिशाप ' शीर्षकको कविता प्रकाशन गरी साहित्यका क्षेत्रमा देखा 
पर्नुभएका शर्माका महापुरुष (उपन्यास, २०२८), दिवास्वप्न (उपन्यास, २०२९), पिपलको 
बोटमुनि (कथासङ्ग्रह, २०३९), एकान्तका आफन्तहरू (कथासङ्ग्रह, २०५५) लगायत 
सम्पादनका थप एक दर्जन कृतिहरू प्रकाशित छन्‌] 'अभिव्यक्ति ' को सम्पादन र प्रकाशनले 
नगेन्द्रराज शर्मालाई नेपाली भाषा र नेपालीहरू पुगेका ठाउँसम्मै पुच्याएको छ। त्यसै गरी 
भाषासाहित्यको संवर्द्धन र संरक्षणमा उहाँले गर्नुभएको योगदानको कदरस्वरूप विभिन्न 
सङ्घसंस्थाबाट सम्मानित, पुरस्कृत र अभिनन्दित हुनु उहाँको कर्मको अनुमोदन हो। 

अग्लो शरीर, हँसिलो मुखाकृति, बिस्तारै बोल्ने, अत्यन्तै सहज र सरल लाग्ने 
व्यवहारका धनीजस्ता गुण भएको मानिसको सम्झना हुनासाथ तत्काल मेरो मनमस्तिष्कमा 
उपस्थित हुने एउटा बिम्ब हो- नगेन्द्रराज शर्मा। प॒चासकै दशकदेखि फेरि नबिर्सने गरी मेरो 
मनभित्र गढेका मान्छेहरूको सूचीमा अगाडि नै भेटिन्छ यो नाउँ। 

विगत सात दशक अघिदेखि विशेष गरी कविता, कथा र उपन्यासका क्षेत्रमा 
समर्पित रहँदै अक्षरको आराधनामा संलग्न नेपाली भाषासाहित्यका भक्तका रूपमा 
नगेन्द्रराज शर्मालाई धेरैले चिन्दछन्‌] वि. सं. २०२७ सालदेखि उहाँकै प्रधान सम्पादकत्वमा 
अविच्छिन्न रूपमा 'अभिव्यक्ति ' प्रकाशित हुँदै आएको छ। साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन 
गर्नु भनेको नेपालको परिप्रेक्ष्यमा फलामको चिउरा चपाउनुसरह हो। बडो दुःखले प्रकाशन 
गरेको साहित्यिक पत्रिकाको मर्म बुझ्ने सायदै कोही होलान्‌ ! असाध्यै थोरै छन्‌ जसले 
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साहित्य र साहित्यिक पत्रकारिताका बारेमा जानकारी राख्दछन्‌ र सोको मर्म बुझ्दछन्‌। त्यसो 
त राज्यले पनि अनुत्पादक क्षेत्र मान्दछ साहित्यलाई। यस्तो विधा वा क्षेत्रमा लागेर सन्तुष्ट 
हुने अति थोरै मध्येमै पर्नुहुन्छ नगेन्द्रराज शर्मा। 

अभिव्यक्ति ' साहित्यिक पत्रिकाले नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका इतिहासमा 
आफ्नो विशेष पहिचान स्थापित गरेको छ। निरन्तर प्रकाशित पुराना साहित्यिक 
पत्रिकाहरूमध्येमा 'अभिव्यक्ति ' पत्रिका पनि पर्दछ। कयौँ स्रष्टाका पहिलो रचना प्रकाशित 
हुने पत्रिका बनेको विषयले 'अभिव्यक्ति' को ऐतिहासिक सन्दर्भलाई द्योतन गर्दछ। वर्तमान 
परिवेशमा साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन गर्नु सहज छैन। निरन्तर स्तरीय लेखरचनाको 
उपलब्धता पनि त्यति सजिलो छैन। पर्याप्त विज्ञापनको अभाव अर्को ठुलो समस्या हो। 
यस्तो विषम परिस्थितिमा पनि नगेन्द्रराज शर्मा आठ दशकभन्दा बढीको उमेरसमेतको 
बेवास्ता गर्दै 'अभिव्यक्ति ' को सम्पादन र प्रकाशनमा समर्पित भइरहनु युवा पिँढीका लागि 
चुनौतीको विषय हो। 

नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घका वर्तमान केन्द्रीय अध्यक्ष नगेन्द्रराज शर्मा 
काठमाडौँ उपत्यकाभित्र र बाहिर सञ्चालन हुने सङ्घका यथासम्भव सबै कार्यक्रमहरूमा 
उत्साहपूर्वक सक्रिय सहभागिता जनाउनुहुन्छ। आफूभन्दा कम उमेरकाहरूलाई स्नेह गर्ने र 
उनीहरूसँग उत्तिकै रमाउने शर्मामा अथाह जोसजाँगर छ; आफ्नो कामप्रति उत्तिकै उत्साह र 
निष्ठा छ। लामो समयसम्म निष्ठापूर्वक साहित्यिक पत्रकारिताका क्षेत्रमा समर्पित भएकै 
कारणले उहाँ यतिबेला साहित्यिक पत्रकारहरूको साझा संस्थाको नेतृत्वमा हुनुहुन्छ। 
'अभिव्यक्ति' ले नै शर्मालाई यस स्थानमा पुग्याएको हो भन्दा अत्युक्ति हुनेछैन। 
'अभिव्यक्ति' का २१० अङ्क प्रकाशित भइसकेका छन्‌| यो सबै उहाँको साधना र 
समर्पणको प्रतिफल हो। पछिल्लो समय शर्मा पत्रिकालाई दीर्घजीवी बनाउन अक्षयकोषको 
स्थापना र व्यवस्थापनमा अग्रसर हुनुहुन्छ। 

नगेन्द्रराज शर्मासँग दोहोरो चिनजान भएको पनि दुई दशक नाघेछ। यस बिचमा 
कयौँ सभासमारोहहरूमा उहाँ अतिथि र म कार्यक्रम सञ्चालकका हैसियतमा सँगसँगै रद्यौँ। 
नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घको उहाँ अध्यक्ष र म सर्वसम्मतिले निर्वाचित उहाँकै 
कार्यसमितिको सचिव दायित्व, शब्दसिन्धु र वैजयन्ती साहित्यिक पत्रिकासँग आबद्ध 
साहित्यिक पत्रकारका नाताले नगेन्द्रराज शर्मा मेरा आदर्श अग्रज ! एक जना तपस्वीलाई 
भेट्दाको अनुभूति हुन्छ उहाँसँगको प्रत्येक भेटघाट। न कुनै अभिमान न उन्मादको 
अभिव्यक्ति ! रिसराग र लोभमोहभन्दा कोसौँ पर सन्तको जस्तो व्यक्तित्व छ उहाँको। 
उमेरले अघिल्लो पुस्ता भए पनि व्यवहारले एकै पुस्ताको लाग्ने अनौठो सान्निध्य छ 
उहाँसँग। आफ्नै जीवनसँग गुनासो गर्नेहरूको कमी छैन नेपाली समाजमा तर उहाँको कुनै 
गुनासो छैन जीवनसँग। उहाँलाई सर्सर्ती पढ्दा यस्तै अनुभूत गर्छु म। 

वि. सं. २०७३ साल फागुन १ गतेदेखि ५ गतेसम्म नेपाल साहित्यिक पत्रकार 
सङ्घको आयोजना र नगेन्द्रराज शर्माकै नेतृत्वमा भारतको बनारस यात्रामा जाने अवसर 
जुरेको थियो। बनारस उहिलेदेखि नै नेपालीहरूका निम्ति अध्ययनको केन्द्र बनेको सन्दर्भ म 
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सानै छँदा मेरा पिताज्यू बालकृष्ण भट्टराईबाट सुन्दै आएको भए पनि र भारत-नेपालको 
सीमाबाट चार किलोमिटरको दुरीमा अवस्थित भैरहवाको बासिन्दा भएर पनि बनारसको 
यात्राबाट वञ्चित भइरहेको थिएँ म। अध्ययनका क्रममा दिल्लीको पाँच वर्षको बसाइले 
पनि बनारसको साइत जुराउन सकेको थिएन। त्यसैले पनि शर्माकै नेतृत्वको यात्रामा 
सहभागी हुने सुखद अवसरले म रोमाञ्चित बनेको थिएँ। सो यात्रामा रोचक घिमिरे, 
रामप्रसाद पन्त, ठाकुर शर्मा भण्डारी, वियोगी बुढाथोकी, मोहन दुवाल, नेरेन्द्रबहादुर श्रेष्ठ, 
निनु चापागाईँ, डि आर पोखरेल, गायत्री चापागाईँ, मातृका पोखरेल, चेतनाथ धमला, आर 
एम डङ्गोल, लक्ष्मी उप्रेती, सूर्य लाकोजू, लक्ष्मी भट्टराई, रामेश्वर राउत मातृदास, गणेश 
राई, नवराज पुडासैनी, होमशङ्कर बास्तोला, अर्जुनबहादुर थिङ, माधव गोज्याङ्ग्रे, 
प्रभुकृष्ण ताम्राकारलगायतका अग्रज र समकालीन साहित्यिक पत्रकारहरूको सहभागिता 
रहेको थियो। उहाँहरूसँगको त्यो यात्राको सम्झना मनको भित्तामा ताजा बनेर टाँगिएको छ 
अहिलेसम्मै। नगेन्द्रराज शर्मासँग मैले गरेको बनारस (काशी) हिन्दू विश्वविद्यालय, सारनाथ 
लगायतका स्थलहरूको त्यो यात्रा अविस्मरणीय बनेको छ। सो अवसरमा नेपाली 
भाषासाहित्यको संवर्द्धन र संरक्षणमा महत्त्वपूर्ण योगदान गरिरहेको बनारसबाट प्रकाशित ' 
उदय ' पत्रिकाका प्रधान सम्पादक दुर्गाप्रसाद श्रेष्ठ र ' रचना ' का प्रधान सम्पादक रोचक 
घिमिरेलाई नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घका तर्फबाट सम्मानित गरिएको थियो। 
दुर्गाप्रसाद श्रेष्ठका पिता काशीबहादुर श्रेष्ठले आफू सम्पादक रहेर बनारसबाटै वि. सं. १९९३ 
माघ महिनादेखि प्रकाशन सुरु गर्नुभएको ' उदय ' र २०१८ सालमा काठमाडौँबाट रोचक 
घिमिरेले आफ्नो सम्पादन र प्रकाशनमा सुरु गर्नुभएको ' रचना ' ले नेपाली साहित्यिक 
पत्रकारिताको इतिहासमा छुट्टै कीर्तिमान स्थापित गरेका छन्‌। रोचक घिमिरेले यसअघि नै 
नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घको अध्यक्ष पदमा रहेर कुशल नेतृत्व प्रदान गरिसक्नुभएको 
छ। उहाँहरूलाई आदर्श मानेर साहित्यिक पत्रकारितालाई आफ्नो कर्मक्षेत्र बनाउनेको सूची 
पनि लामै छ। आजीवन साहित्यिक पत्रकारितालाई शिरमा बोकेर हिँड्ने यी मनीषीहरूलाई 
राज्यले कहिले कदर गर्ला ! अपेक्षा गरेर बस्नुको विकल्प देखिँदैन। 


चौरासी वर्ष प्रवेशको अवसर पारेर नगेन्द्रराज शर्मालाई नागरिकका तर्फबाट 
गरिएको राष्ट्रिय अभिनन्दनले भाषासाहित्यका क्षेत्रमा समर्पित हुने सबैलाई खुसी बनाएको 
हुनुपर्छ। अझ उत्साह थपिएको हुनुपर्छ यस उत्सवले साहित्यका साधकहरूमा। 
अक्षरकर्मीहरूले आफ्नो कर्मप्रति गौरवबोध गर्ने अवसर पनि हो यो। नगेन्द्रराज शर्माको 
अभिनन्दन साहित्यको अभिनन्दन हो, यो अभिनन्दन साहित्यिक पत्रकारिताको अभिनन्दन 
हो। यो भाषाको अभिनन्दन हो। निस्वार्थ सत्कर्म गर्नेहरूको अभिनन्दनको संस्कृति स्तुत्य र 
अनुकरणीय छ। अभिनन्दनको यस अनुष्ठानमा मन, वचन र कर्मले समर्पित हुने पवन 
आलोक र पवन आलोकहरूको म अभिवन्दना गर्दछु। भाषासाहित्य सेवाको निष्काम 
कर्ममा लागेर थुप्रै नगेन्द्रराज शर्माहरू जन्माउन पृष्ठभूमि निर्माण गर्ने 'अभिव्यक्ति ' का पर्याय 
नगेन्द्रराज शर्माप्रति हार्दिक अभिनन्दन ! 


भैरहवा (हाल : काठमाडौँ) 
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निभ्दैन कैल्यै दियो 


प्ककल्‌्त  सोताभण्डारीकँडेल 


त्यो उत्साह, उमङ्ग, जोश भरिलो उस्तै रहोस्‌ सर्वदा 
खेल्ने अक्षर खेलमा बल दिञन्‌ माता अझै शारदा 
तिम्रो सौम्य मुहारमा मलिनता भेट्दै नभेटौँ कतै 
साथीभाइ र बन्धुका प्रिय तिमी होस्‌ साथ मुस्कानमै। 


तिग्रा काव्यकला समस्त जगमा आभा बनी फैलिञन्‌ 
भाषा, भाव चुमेर मौन दुनियाँ संलाप गर्दै जुट्न्‌ 

राख्ने धैर्य विषादमा पनि महा-सत्प्रेरणा पाउँदा 

सारा गौरव गर्दछौँ अझ मिलूनू सद्भावनाका सुधा। 


फुल्छन्‌ फूल सुगन्ध भर्न जगमा सङ्कष्ट सारी पर 
त्यस्तै मानवको रहन्छ जगमा गाथा सधैँ सुन्दर 
बल्नेछौ झलमल्ल यो जगतमा त्यो व्योमको चन्द्र झैँ 
जानै पर्छ परन्तुमा सब यहाँ चम्किन्छ व्यक्तित्व नै। 


बाँच्नेछौ सय पारमा रहरिँदै अम्लान बन्दै तिमी 
टेक्नेछौ कति दूरका, नजिकका आकाश चुम्दै जिमी 
देखी उच्च हिमाल भाल बलियो यो भावना पोखियो 
थप्दा तेल सहस्रले जतनले निभ्दैन कैल्यै दियो ! 


गुल्मी, हाल: नयाँबानेश्वर, शङ्खमूल, काठमाडौँ २१ 
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अभिव्यक्ति अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्मा 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  राप्रउपोखरेल 


निष्कलङ्क, गुणग्राही र आदर्शको जीवनमूल्यमा 
बाँच्ने व्यक्तिहरू हाम्रो समाजमा कति नै हुन्छन्‌ र? उहाँसितको 
लामो सङ्गतमा के अनुभव गरेँ भने नगेन्द्रराज शर्मा एउटा 
निश्चित मापदण्डमा जिउने र अरूलाई पनि आफ्नो व्यवहारबाट 
प्रेरति गर्ने सीमित व्यक्तिहरूमा पर्नुहुन्छ यो आलेख 
सम्मानस्वरूप उहाँप्रति समर्पित गर्दछु। 


सुखी परिवारहरू एकसमान छन्‌” रूसी साहित्यकार 
एवम्‌ चिन्तक लियो तोल्सतोयले “अन्ना क्यारेनिना'मा लेखेको 
यो पहिलो वाक्य हो। नगेन्द्र दाइको व्यक्तित्वले प्रभावित पार्ने द्‌ईवटा कुरा निरन्तररूपमा 
पाएको छु, जनकपुरमा पहिलो भेट भएको २०२३ सालदेखि नै। पहिलो, उहाँ ईर्ष्यामुक्त, 
सुखी र आनन्दित स्वभावको साधुपुरुष हुनुहुन्छ। उहाँसित जहिल्यै भेट हुँदा हँसमुख र 
प्रफुल्ल “मड”मा पाएको छ। सुरुताका उहाँसित साख्य र मैत्रीभाव रह्यो। एक आदरणीय र 
प्रौढ व्यक्तिको मर्यादाको दरीमा म उहाँको सङ्गतमा थिएँ। यता लगभग तीन दशकदेखि भने 
हामीबिचको मैत्री औपचारिकतामा सीमित रहेन। बडो हार्दिकतामा नजिकियो। 


मानिस सुखदुख अनुभूत गर्ने प्राणी हो। नगेन्द्र दाइका पनि व्यक्तिगत, पारिवारिक 
पीडा होलान्‌, उहाँ अपवादमा पर्नुहुन्। घरमा निरन्तर आउजाउ गर्ने भए पनि त्यसको 
भनकसम्म पङ्क्तिकारले कहिल्यै पाएन। यसै पनि घरायसी समस्या मित्रहरूसँग साझे गर्ने 
गरेको कुरा कतैबाट सुनिएन। यस्तो लाग्छ, व्यक्तिगत वा पारिवारिक दुख र पीडामाथि 
उहाँले आफ्नो आनन्दी र मौजी स्वभावद्वारा विजय प्राप्त गरिसक्नुभएको छ। आफ्नी 
धर्मपत्नी गम्भीर बिरामी पर्दा वा स्वयम्‌ मधुमेह, मुटुरोगबाट ग्रसित हुँदासमेत उहाँको 
अनुहारमा मलिनता देखिएन। 


कुनै विषय वा प्रसङ्गलाई राजनीतिकर्मी र अरू क्षेत्रका भन्दा साहित्यकारको हेर्ने 
दृष्टि बेग्लै हुने गर्छ। प्रस्तुतिको शैली पनि फरक हुन्छ। नगेन्द्र दाइको आलोचनात्मक 
सामाजिक दृष्टि पूर्वाग्रहरहित र इमानदारीको हुने गरेको देखिन्छ। 


उहाँले बोल्दा वा लेख्ता त्यसको विरोध वा समर्थनमा बोलेको/लेखेको देखिए पनि 
यथार्थमा कसैको विरोध वा समर्थन गर्ने अभिप्राय त्यसमा रहेको मैले पाएको छैन। उहाँ जे 
देख्नुहुन्छ, जस्तो अनुभव गर्नुहुन्छ त्यसैको अभिव्यक्ति गर्नुहुन्छ प्रस्टरूपमा। उदाहरणका 
लागि, व्यक्तिसँग निकटको मैत्री रहे पनि कथाकारका रूपमा ध्रुवचन्द्र गौतम, मोहनराज 
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शर्मा, भाउपन्थीका कथा मन पर्दैन भनेर हाकाहाकी नै भन्नुहुन्छ । उहाँ स्पष्टवक्ता र हक्की 
स्वभावको हुनुको पुष्टि अभिव्यक्तिका सम्पादकीयहरूले पनि गर्छन्‌ 


नगेन्द्र दाइलाई सुरुसुरुमा म मुकुन्द दाइ भन्ने गर्थौँ उहाँका लागि त्यो सम्बोधन किन 
गर्थेँ, यसलाई स्पष्ट पार्न मैले सात दशकपछाडि फर्किनुपर्छ। उहाँलाई उहाँका पिताले 
बोलाउने नाम मुकुन्द थियो। मैले त्यही सुनेँ, त्यही नाम नै मेरा मनमा छाप लाग्यो। उहाँका 
पिताश्री सुब्बा इन्द्रप्रसाद उपाध्याय साबिक अपिल अड्डा (हाल पुनरावेदन अदालतको 
प्रारम्भिक रूप) महोत्तरी जलेश्वरमा १ नम्बर सुब्बा भएर २००८ सालमा आउनुभयो। दिनेश 
दाइ (जेठा) अनि मुकुन्द दाइ जलेश्वरको लचमु' विद्यालयमा माथिल्लो कक्षामा केही दिन 
वा महिना पढ्नुभएको थियो। त्यस बेला म ३/४ कक्षामा पढ्ने फुच्चे केटो थिएँ। दाजुभाइ 
दुवै कलकलाउँदा, गोरो वर्णका हिस्सी परेका किशोर हुनुहुन्थ्यो। दुवै भाइ कृष्णबलरामझैँ 
सँगसँगै हिँडडुल गर्नुहुन्थ्यो। आफ्ना दौँतरीहरूबिच उहाँहरू सुपरिचित हुनुहुन्थ्यो, तर म 
सानो केटो बोलचाल गर्ने अवस्था थिएन। पछि त जगदीश घिमिरेका दाजुको नाताले उहाँ 
मेरो पनि दाइ बन्न पुग्नुभयो। पछि थाहा भयो नाम त नगेन्द्र रहेछ, मुकुन्द भने उहाँको घरको 
बोलाउने र दौँतरीहरूबिच प्रचलित नाम रहेछ। 


पढाइका सिलसिलामा म जनकपुर रहँदाबस्ता नै इन्द्रप्रसाद सुब्बा अर्थात्‌ मुकुन्द र 
दिनेश दाइहरूका बा" पनि २०२०/२१ सालतिर जनकपुरमा बसोबास गर्न थाल्नुभयो। 
पुरानो स्मृति ब्युँतियो। जलेश्वरको प्रसङ्गपछि मुकुन्द दाइसित पहिलो साक्षात्कार 
जनकपुरको घरमा मित्र जगदीश घिमिरेमार्फत जुरेको थियो। त्यो तीन वर्षको जनकपुरको 
बसाइमा जगदीशजीलाई उनकै घरमा बरोबर भेट हुने गर्थ्यो। त्यहाँ नगेन्द्र दाइसित पनि 
भेटघाट हुने गर्थ्यो। त्यतिखेर भाउजू र एक वा दुईजना छोरा पनि सँगै रहेको सम्झिन्छु। 
जगदीशजीले उहाँको साहित्यिक गतिविधिबारे धेरथोर बताइसकेका थिए। कौवा 
प्रकाशनको “छ्याकन'” हास्यव्यङ्ग्यको कवितासङ्ग्रह उहाँले नै दिएर पढ्न पाएको थिएँ 
जनकपुर बसाइ (२०२२/२३ देखि २०२५/२६ सम्म) नेपाली साहित्यका रथी नगेन्द्रराज 
शर्मा र जगदीश घिमिरेको सिर्जनशीलताको स्वर्णकाल थियो भन्ने मेरो अभिमत छ। यी दुई 
बन्धुबाहेक मनु ब्राजाकी, लीलासिंह कर्मा, नूरनाथ आचार्य, भक्तबहादुर देवान, डा. धीरेश्वर 
झा धरेन्द्र'हरू हुनुहुन्थ्यो। यो पङ्क्तिकार त्यतिखेर साहित्यको एक सामान्य पाठक र 
त्योभन्दा बढी प्रतिबन्धित नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको सक्रिय कार्यकर्ता थियो। तर पनि 
उहाँहरूका बिच साहित्यिक वा राजनीतिक बहस चल्दा मेरो पनि सहभागिता रहने गर्थ्यो। 
साँच्चै भन्ने हो भने यी घिमिरे बन्धुकै कारण त्यतिखेर जनकपुर नै साहित्यिक गतिविधिको 
एउटा केन्द्र बनेको थियो। भवानी घिमिरे र रोचक घिमिरेसित मेरो चिनजान उहाँहरू मार्फत्‌ 
जनकपुरमा भएको हो। नगेन्द्र दाइबाट “महापुरुष” र “दिवास्वप्न” त्यहीँ रचिए। जगदीश 


्द 
देवेन्द्रप्रताप शाहले नगेन्द्रराज शर्मासित गरेको अन्तर्वार्ता, अभिव्यक्तिको व्यक्ति-नगेन्द्रराज शर्मा: पू. ५४, ज्ञानगुन साहित्य प्रतिष्ठान 
२०५५ साल। 


॥ 8 प्यीचाणडी दि महोत्तरी 
लक्ष्मीचण्डी मुरारका मा.वि., जलेश्वर महोत्तरी 
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घिमिरेको सनसनीपूर्ण कृति “साबिती” अनि “लिलाम"ले त्यहीँ स्वरूप लियो। सके जनकपुर 
छाडेपछि नगेन्द्र दाइको पुस्तकाकारमा “पिपलको बोटमुनि'बाहेक अरू कृति आएका 
छैनन्‌। 


जागिरको सिलसिलामा २०२७ सालदेखि मेरो पनि काठमाडौँ बसोबासको क्रम 
चल्यो। संयोग थियो, जगदीशजी काठमाडौँमै रम्दै, सके समीक्षा साप्ताहिकमा सहयोगी भएर 
बसिबियाँलो गर्दै थिए। मुकुन्द दाइ पनि काठमाडौँ बानेश्वर हाइटको छेउछाउ डेरा गरी बस्ने 
गर्नुभएको रहेछ। जगदीश घिमिरेमार्फत उहाँलाई त्यहीँ भेट गर्ने मौका मिल्यो। त्यतिखेर 
“अभिव्यक्ति'को पहिलो अङ्क प्रकाशित भइसकेकको रहेछ। 


साहित्यिक पत्रिका ठुला प्रतिष्ठानहरूले आफ्नो प्रतिष्ठाका लागि फोसामा प्रकाशित 
गर्छन्‌। नेपालीमा मिर्मिरे “मधुपर्क” को प्रकाशन यसका उदाहरण हुन्‌। हिन्दीमा पनि 
ध्वर्मयुग' “सारिका” (हाल प्रकाशन बन्द छ) जस्ता साहित्यिक पत्रिका बेनेट कोल्म्यान 
एन्ड कम्पनी” “द टाइम्स अफ इन्डिया" ग्रुपले प्रकाशित गर्ने गरेको थियो। नेपालको भूमि 
त्यतिबेलासम्म पत्रपत्रिकाको प्रकाशननिम्ति मलिलो भइसकेको थिएन, हालसम्म छैन। यहाँ 
ठुला समाचार पत्रिका/अखबार धेरैजसो अपारदर्शी विदेशी सहयोगबाट चलेका छन्‌। 
पञ्चायतकालमा त सरकारले नै प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष अधिकांश अखबार चलाएको तथ्य 
पङ्क्तिकारले तत्कालीन सूचना विभागमा काम गर्दा थाहा पाएको थियो। तर साहित्यिक 
पत्रिका सक्रिय राजनीतिसित सरोकार नराख्ने हुँदा व्यक्तिको आदर्श वा सनकले दुईचार 
अङ्क जोरजाम गरेर निकालिहाले पनि व्यवसायमुखी बनाउने सम्भावना रहँदैन, छैन। 
“शारदा'कालदेखिको साहित्य पत्रिकाका यात्रामा ईन्द्रेणी» “प्रगति” 'सिंहनाद”, 
“हिमानी”, “भानु” र अरू यस्तै कैयौँ पत्रिकाहरू जसले राष्ट्रकै सांस्कृतिक इतिहास समेटेका 
थिए, तिनीहरू सबैजसो बन्द भइसकेका छन्‌] अपवादमा “रचना” र “अभिव्यक्ति” आधा 
शताब्दीभन्दा बढी समयदेखि कहिले सामान्य हिँडाइ र कहिले खोच्याएर भए पनि 
प्रकाशनमा निरन्तरता पाइरहेकै छन्‌। यो निरन्तरता 'रचना”का स्वनामधन्य रोचक घिमिरे र 
“अभिव्यक्ति'का सर्वेसर्वा अर्का स्वनामधन्य नगेन्द्रराज शर्माको व्यक्तिगत सनक भनूँ कि 
भाषा-साहित्यप्रति एकहोरो निष्ठाले आआफ्नो जीवनको सम्पूर्ण उर्जा नै त्यसैमा खर्च भनूँ 
या समर्पित गर्नुभएको छ। त्यसैले यी दुवै साहित्यिक पत्रिकाले पूर्वोक्त सबै मान्यता र 
दृष्टिकोणलाई खण्डित गरेका छन्‌। यसरी एउटा साहित्यिक पत्रिकाको प्रकाशनलाई 
व्यवसायरहित पाँच दशकसम्म निरन्तरता दिनु युवा जोसजाँगर मात्र हुँदै होइन। आफ्नो 
आदर्शप्रतिको सनकले भाषा-साहित्यतिर डोहोच्याउने रहेछ। पत्रपत्रिका औद्योगिक 
सभ्यताका उपउत्पादन हुन्‌] यसलाई विज्ञापन बजारले चलाउने गरेको यथार्थ सर्वदित छ, 
तर साहित्यिक पत्रिका बेचेर भने लगानीको चौथाइ रकम पनि उठ्तैन। 


यो एउटा आदर्शमा बाँच्ने एकलव्य-अठोटको प्रतिफल मात्र हो। नगेन्द्र दाइका 
जीवनमा पनि उतारचढाव आए होलान्‌। आशा-निराशाको कठिनतम स्थितिबाट अघि 
बढ्नुपच्यो होला। घरगृहस्थीको रोजनाम्चाको कटुतालाई झेल्नुपन्यो होला, तर नगेन्द्र 
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दाइको “अभिव्यक्ति हिलोको कमलदलझैँ ती विषम स्थितिमा पनि फुलिरह्यो। दाइ, कोटी 
साधुवाद ! 


श्री नगेन्द्रराज शर्मा साहित्यिक पत्रकार मात्र नभएर एक प्रतिष्ठित जीवनवादी 
लेखक पनि हुनुहुन्छ। कृतिका रूपमा प्रकाशित उपन्यास “महापुरुष” (२०२८ साल), 
“दिवास्वप्न' (२०२९ साल), कथासङ्ग्रह “पिपलको बोटमुनि" (२०३९ साल) र 
“एकान्तका आफन्तहरू” (२०५५ साल) ले यसलाई पुष्टि गर्छन्‌, तर यतिमा मात्र उहाँको 
मूल्याङ्कन टुङ्ग्याउनु उहाँप्रति न्याय हुँदैन। यथार्थमा गत पाँच दशकको महत्त्वपूर्ण 
साहित्यिक घटनाहरूसित उहाँ प्रत्यक्ष जोरिनुभएको छ। “अभिव्यक्ति'मार्फत उहाँ 
साहित्यकार जन्माउनुहुन्छ, स्थापित साहित्यकारलाई सघाउनुहुन्छ । “अभिव्यक्ति"ले रचना 
प्रकाशनमा कुनै वादलाई हेरेन। साहित्यको घेराभित्र पर्ने रचनालाई हेच्यो, “वाद”लाई होइन। 
उहाँले थुप्रै नयाँ लेखकलाई स्थापना गर्नुभयो'। मूर्धन्य लेखक मदनमणि दीक्षितको शब्दमा 
राष्ट्रभाषा नेपालीको साहित्यिक वाङ्गय क्षेत्रलाई नयाँ लेखकहरू यसरी निरन्तर उपलब्ध 
गराउँदै जानुलाई सानो साहित्यिक साधना भन्न मिल्दैन। ' 


“अभिव्यक्तिको प्रकाशन कुनै निश्चित उद्देश्य राखेर गरिएको थियो कि भन्ने 
विषयमा नगेन्द्र दाइ स्पष्ट शब्दमा भन्नुहुन्छ-“मैले अभिव्यक्ति कुनै परिभाषा वा आदर्शको 
घेराभित्र बसेर अथवा कुनै जिम्मेवारीको हिसाबकिताब गरेर सुरु गरेको होइन। कुनै 
सेवाभावले ओतप्रोत भएर पनि गच्या होइन। आफूले स्वेच्छाले बोकेको जिम्मेवारीसम्म 
वहन गर्ने प्रयास गच्या हुँ। परिश्रम गच्या हुँ। कर्तव्य ठानेर कर्म गच्या हुँ किनभने मैले पत्तै 
नपाई बिस्तारैबिस्तारै मेरो जीवन नै यसै “अभिव्यक्तिसँग गाँस्सिन पुगेको जस्तो अनुभव 
भइरहेछ मलाई 


अब यस लेखलाई जगदीश घिमिरेको भनाइलाई समर्थन गर्दै त्यसमा सानो 
संशोधनका साथ समापन गर्छु। “मलाई लाग्छ, “अभिव्यक्ति” नगेद्रराज शर्माको अभिव्यक्ति 
हो र उहाँको व्यक्तित्व “अभिव्यक्तिले गत ५० वर्ष (मूल कथन २७ वर्ष !) ले बनाएको 
व्यक्तित्व हो। यस आलेखलाई बिट मार्नुअघि क्रग्वेदको यो महावाक्य सम्झिँदै 
सम्मानस्वरूप मुकुन्द दाइलाई अभिनन्दन गर्छु। 


“जजसले उत्तम कर्मद्वारा अमरत्व प्राप्त गर्ने यत्न गरे, तिनैको सत्कर्मले यो पृथ्वी 
महिमापूर्वक आफ्नो स्थानमा स्थित छ” (क्रग्वेद--१/१२/७२/९)। 


्ँ 
घनश्यामराज कर्णिकार, ज्ञानगुन भाग-२६, पू.२५ 
१ 
विवश वस्ती, उपर्युक्त विशेषाङ्क, प्‌. १६२ 
र & 
महेश प्रसाई उही पू. २० 
$उही पृ. १ 
जेच्नि 
ज्ञानगुन, उपर्युक्त अङ्क, पू. १२ 
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०अभिव्यक्ति”का व्यक्तिबिम्बसँग 
लक्ष्मणप्रसाद गौतर्म 


साहित्यमा लागेर भर्खरभर्खर पुस्तक प्रकाशन हुँदा 
कम्ती रहरिलो हुँदैनथ्यो त्यो समय। अखबारमा कतै सानो 
समाचारभित्र आफ्नो नाम आउँदा पनि आफूलाई ठुलो ठान्ने 
दिनहरू पनि थिए कुनै बेला। सायद यस्तो समयको अनुभूति 
अरूमा कस्तो हुन्छ थाहा छैन, अरूको प्रारम्भिक 
साहित्ययात्रामा यस्ता पल र क्षणहरू कति आए, त्यो पनि म 
भन्न सक्दिनँ; यत्ति भन्छु-ती अतीतका प्रारम्भिक दिनहरूमा 
जब आफूलाई भुइँमान्छे ठानिन्थ्यो र अग्ला मान्छेरूसँग बस्दा, 
भेट्दा बेग्लै अनुभूति हुन्थ्यो; हो यस्तै मिठो अनुभूतिका 
बिम्बहरूसँगै साक्षात्कार गरेको हुँ मैले उहाँसँग। उहाँ अर्थात्‌ 
“अभिव्यक्ति» “अभिव्यक्ति” अर्थात्‌ उहाँ, उहाँ अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्मा। व्यक्तिसत्ताबाट 
माथि उठेर सिङ्गो संस्था बनेको व्यक्तिबिम्ब नगेन्द्रराज शर्मा ! 


कुरा आजभन्दा पच्चीस वर्षअघिको हो, अर्थात्‌ २०५२ को। फुटकर लेखनबाट 
मैले पुस्तकलेखनतिर पाइला चालेको समय थियो। २०५२ मा नै मेरो पहिलो समालोचना 
कृति नन्दनको काव्यिक परिवेश" प्रकाशित भएको एकडेढ महिनापछि नै चितवनको 
पहिलो साहित्यिक इतिहासका रूपमा “चितवनको साहित्य: सर्वेक्षण र विश्ठेषण” दोस्रो 
समालोचना कृति प्रकाशित भयो। यो पुस्तक कवि मित्र खुमनारायण पौडेलको 
चाँजोपाँजोमा स्तरीय छपाइका लागि काठमाडौँमा नै छाप्ने निधो भयो। म चितवन थिएँ र 
कवि खुमनारायण पौडेल काठमाडौँमै हुनुहुन्थ्यो। चितवन वाङ्घय प्रतिष्ठानबाट यो पुस्तक 
प्रकाशित भएको थियो। प्रतिष्ठानको अध्यक्ष खुमनारायण हुनुहुन्थ्यो भने म सचिव थिएँ। 


पुस्तक छापिएपछि पुरस्कारका लागि आवश्यक संस्थाहरूमा पुस्तक पठाउने एउटा 
अभियान नै थियो त्यति बेला। म चितवनको भएकाले नारायणी अञ्चलबाट प्रदान गरिने 
नारायणी वाङ्गय पुरस्कारका लागि पुस्तक पठाउने कुरा भयो। त्यति बेला सो पुरस्कारका 
लागि पुस्तक पठाउने ठाउँ भनेकै वीरगञ्जमा रमेश गोर्खालीकहाँ र काठमाडौँमा अभिव्यक्ति 
छापाखानाको नाम थाहा पाएको थिएँ। अभिव्यक्ति छापाखाना कसको हो र त्यहाँ को छ, 
मलाई थाहा थिएन। पुरस्कारका लागि पुस्तक रमेश गोर्खालीकहाँ पुच्याइयो र कवि मित्र 
खुमनारायण पौडेलले “अभिव्यक्ति” पत्रिकामा त्यस पुस्तकको पुस्तकसमीक्षा छाप्ने कुरा 
गर्नुभयो। यही पुस्तकसमीक्षा छाप्ने छपाउने रहरले पहिलो पटक भेट गराएको थियो 
उहाँसँग! 


“प्रा. डा. लक्ष्मणप्रसाद गौतम समालोचक हुनुहुन्छ। 
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विसं २०५३ को कार्तिक महिनातिर हुनुपर्छ- एउटा हाते झोलामा तीनचार थान 
पुस्तक राखेर रत्नपार्कबाट चावेलको गाडी चढेर “अभिव्यक्ति छापाखाना, मित्रपार्क, 
चावेल' को ठेगाना कण्ठ गरेर यताउता पाइला नाप्दैथिएँ। त्यति बेला मेरा लागि त्यति 
परिचित भइसकेको थिएन, काठमाडौँ सोध्दैसोध्दै पुगेँ अग्लो कद, गोरो वर्ण, नग्र भएर 
बोल्ने व्यक्तिबिम्बको प्रथम साक्षात्कारबाट नै निकै पुलकति भएँ म। 


मेरो त्यो पहिलो भेट थियो उहाँसँग मैले मेरो पुस्तक दिएँ। त्यसको चारपाँच 
महिनापछि “अभिव्यक्ति” मा पुस्तकसमीक्षा छापियो। मेरो त्यही पुस्तकले २०५२ को 
नारायणी वाङ्खय पुरस्कार पायो। पछि थाहा पाएँ- निर्णायक समितिको सदस्यमा उहाँ पनि 
हुनुहुँदोरहेछ। क्रमशः म काठमाडौँ जानेआउने क्रम बाक्लिएको थियो। “म फलानो हुँ भनेर 
कसैसँग चिनिन नजाने मेरो प्रवृत्तिका कारण काठमाडौँका धेरै साहित्यकारसँग मेरो प्रत्यक्ष 
चिनजान अत्यन्त कम थियो। त्यति बेला मैले चिनेका र प्रत्यक्षतः मलाई चिन्ने नगेन्द्रराज 
शर्मा, ध्रुवचन्द्र गौतमलगायतका सीमित व्यक्तित्वहरू हुनुहुन्थ्यो। मलाई सुरुका दिनहरूमा 
काठमाडौँमा चिनाउनेमा कवि मित्र खुमनारायण पौडेल नै हुनुहुन्थ्यो। मेरो पुस्तकले 
नारायणी वाङ्खय पुरस्कार पाएपछि म चितवनबाट काठमाडौँ आइरहैँ एक दिन रमाइलो गरेर 
बसौँ न त भन्ने कुरा भयो। कोको, कहाँ बस्ने भन्नेबारे खुमनारायणले नै मिलाउनुभयो। 


गौशाला नजिकैको कार्की किचेनका कथाहरू र विमर्शहरू नै मलाई नगेन्द्रराज 
शर्मासँग निकट गराउने पलहरू थिए। कसैले पुरस्कार पाउने वा नयाँ पुस्तक छापिने, अथवा 
नियुक्तिहरू पाउने अनेक अवसरहरू कार्की किचेनमा भेट हुने हाम्रा निहुँ वा बहाना हुन्थे। 
त्यतिबेला त्यस्तो अवसर पाउनेमा खुमनारायण पौडेल र म नै बढी हुन्थ्यौँ। त्यहाँ पुरानो 
पुस्ताका नगेन्द्रराज शर्मा, ध्रुवचन्द्र गौतम र ध्रुव सापकोटा हुनुहुन्थ्यो भने युवापुस्ताकामा 
खुमनारायण पौडेल, रोशन थापा नीरव र म हुन्थ्यौँ। कहिलेकाहीँ एकदुईजना थपघट भए 
पनि म नारायणगढबाट काठमाडौँ आएपछि कुनै न कुनै निहुँमा बसाइ भइहाल्थ्यो। 


प्रत्येक बसाइमा नगेन्द्रराज शर्माले झोलाबाट झिकेर “अभिव्यक्ति” दिइहाल्नुहुन्थ्यो। 
कार्की किचेनका मालिक पनि साहित्यानुरागी थिए। हामी खानपिनका साथ घण्टौँ 
साहित्यिक गफ गरथ्यौँ कुनै निश्चित एउटा साहित्यिक विषयमा पनि हामी विमर्श गथ्यौँ 
अरूका प्रतिक्रियाहरू अलि वाचाल किसिमका हुन्थे। ध्रुवचन्द्र गौतम दाइ बसाइ लग्निँदै 
गएपछि रोमान्टिक हुँदै जानुहुन्थ्यो भने नगेन्द्रराज शर्मा गम्भीर कुरा निकाल्नुहुन्थ्यो। उहाँ 
“अभिव्यक्ति'लाई कसरी स्तरीयता र निरन्तरता दिने भन्नेमा प्रायः चिन्तित देखिनुहुन्थ्यो। 
उहाँको त्यो चिन्ता र चासो वास्तवमा साहित्यिक पत्रकारिता जगतको सामूहिक चासो 
थियो र हुनुपर्थ्यो, तर हामीले त्यहाँ भावनात्मक समर्थनबाहेक केही गर्न सक्दैनथ्यौँ 


ठ्याक्कै सङ्ख्या बिर्से पनि कार्की किचेनका एकदर्जनभन्दा बढी बसाइ नै 
इतिहासपुरुष नगेन्द्रराज शर्मासँगको मेरो निकटताका आधारबिन्द थिए। पछि मेरो व्यस्तता 
निकै बढ्नथाल्यो। कार्की किचेनमा भेट हुने क्रम पनि पातलिन थाल्यो। अतीतका ती 
दिनका मिठा स्मृति, पल र क्षणहरूका बिम्बहरूमा “अमिव्यक्ति” का पर्याय नगेन्द्रराज 
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शर्माज्यूको उदात्त र शालीन बिम्ब अहिले पनि अगाडि आउँछ। अलिकति 
खानपिनसहितका रमाइला भेटघाटहरूले दुई पुस्तालाई कसरी जोड्दा रहेछन्‌ र निकट 
बनाउँदा रहेछन्‌ भन्ने मिठो अनुभूति कार्की किचेनका बसाइहरूले दिएका छन्‌] उहाँले ती 
दिनका परिवेश कति सम्झनुभएको छ होला? यो प्रश्नचाहिँ आइरहन्छ मनमा। अहिले कार्की 
किचेन छ, छैन, त्यो पनि मलाई थाहा छैन, त्यसरी नै नगेन्द्रराज शर्मासँग कार्की किचेनमा 
त्यस्ता बसाइहरू अहिले हुन्छन्‌ कि हुँदैनन्‌, त्यो पनि थाहा छैन। ती अतीतका स्मृतितिर 
एकपटक फर्कन मन छ र नगेन्द्रराज शर्मासँग त्यही कार्की किचेनमा बसी आफूलाई पच्चीस 
वर्षअगाडिको स्मृतिमा लैजान मन छ, हेरौँ त्यो धोको कहिले पूरा हुन्छ ! 


नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताको इतिहासमा एकल व्यक्तिका प्रयासमा केही 
साहित्यिक पत्रिकाहरूले जीवन्त इतिहास बनाएका छन्‌] “अभिव्यक्ति” “रचना”, “भानु” 
“उन्नयन” आदि यसका केही उदाहरण हुन्‌। तीमध्ये “अभिव्यक्ति” को जीवन्त इतिहासले 
पचास वर्ष पूरा गरेर स्वर्णजयन्ती वर्षको यात्रा गरेको छ। वि.सं. २०२७ फागुन ७ गते 
अभिव्यक्ति जन्मिँदा म पनि ठ्याक्कै सात वर्षमा टेकेको रहेछु। “अभिव्यक्ति” मेरो ठ्याक्कै 
सात वर्ष जेठो दाइ ! “अभिव्यक्ति” को जन्मदिन र मेरो जन्मदिन एकै दिन पर्नु एउटा संयोग 
होला ! तर “अभिव्यक्ति” ले आफ्नो स्वर्णवर्ष मनाइरहँदा मैले मेरो स्वर्ण वर्ष सम्झैँ- अहो, 
गर्न त कतिकति बाँकी रहेछ ! के इतिहास बनाइएछ त खै? आफैले आफैलाई प्रश्न गरेँ 


विराट्‌ व्यक्तिबिम्ब, संस्थाबिम्ब, साहित्यिक पत्रकारिताका अग्ला व्यक्तित्व 
नगेन्द्रराज शर्मालाई “अभिव्यक्ति का सम्पादक/प्रकाशक/जन्मदाता आदिइत्यादिका 
परिधिमा मात्र राख्न मन लागेन। हरेक मान्छे सुरुमा व्यक्ति हुन्छ; जब उसले आफूलाई 
व्यक्तिसत्ताबाट माथिमाथि उठाएर समाजका लागि निस्पृह भावले काम गर्छ; कालान्तरमा 
त्यो व्यक्ति व्यक्ति नरहेर संस्था बन्छ। नगेन्द्रराज शर्मा व्यक्ति होइन; उहाँ संस्था बन्नुभएको 
छ र अझ त्यसमा पनि विराट्‌ संस्थाको विराट्ता उहाँमा जीवन्त छ। त्यत्रो विराट्ताभित्र 
लुकेको शालीनता सबैका लागि सम्मान्य, अनुकरणीय र अनुसरणीय छ। 


कार्की किचेनका बसाइमा होस्‌ वा जङ्गल लजका साहित्यिक कार्यक्रममा होस्‌; 
सौराहाका कार्यक्रमहरूका रात्रिबसाइमा होस्‌ वा अन्यत्रका बसाइहरूमा हुन्‌; उहाँसँगका 
मिठा स्मृतिहरू जीवन्त छन्‌ मानसपटलमा ! काठमाडौँका साहित्यिक कार्यक्रमहरूमा भेट 
हुँदासमेत र लगभग सबै भेटमा उहाँले झोलाबाट झिकेर दिएका “अभिव्यक्ति का विभिन्न 
अङ्कहरू मेरो निजी पुस्तकालयमा सुरक्षित छन्‌। “अभिव्यक्ति” का कुनै पाना पल्टाइरहँदा 
उहाँको बिम्ब अगाडि आउँछ। यस वृद्धावस्थामा पनि उहाँ त्यत्तिकै सक्रिय हुनुहुन्छ र त्यो 
सक्रियता काठमाडौँका धेरै कार्यक्रमहरूमा उहाँको उपस्थितिले देखाउँछ। अझै पनि उहाँ 
झोलाबाट “अभिव्यक्ति” झिकेर दिनुहुन्छ। कति त्याग र समर्पण छ उहाँको साहित्यिक 
पत्रकारिता र अभिव्यक्तिमा? साँच्चै त्यो अवर्णनीय छ। 


क ७ हुँदैन छि 
मासिक अभिव्यक्ति भेटघाट हाल त्यहाँ हुँदैन। सं. 
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सबै व्यक्ति समादरणीय हुँदैनन्‌ र सबैका हृदयमा सबैले स्थान पनि पाउँदैनन्‌] 
नगेन्द्रराज शर्मा नै त्यस्तो व्यक्तित्व हुनुहुन्छ, जसका लागि “आँखामा राखे पनि नबिझाउने' 
भन्ने उखान सार्थक हुन्छ। यस्ता विराट्‌ व्यक्तित्वका योगदान, त्याग, साधना, समर्पण र 
निस्पृहताबाट नेपाली साहित्य साँच्चै उपकृत भएको छ। त्यस्ता समादरणीय सम्मान्य 
व्यक्तित्वप्रति शतशः नमन गर्छु म। “अभिव्यक्ति” उहाँको मात्र होइन, सिङ्गो नेपाली 
साहित्य र साहित्यिक पत्रकारिता जगतको अमूल्य निधि हो। “अभिव्यक्ति” बाटै 
साहित्ययात्रा आरम्भ गरेका कति व्यक्तिहरू नेपाली साहित्यमा स्थापित भइसके। कति 
महनीय योगदान छ, “अभिव्यक्ति' को। 


हरेक स्रष्टाको पहिलो साहित्ययात्रा पत्रिकाबाट नै हुन्छ, यसर्थ हरेक स्रष्टाको 
आधारभूमि साहित्यिक पत्रिका हो। “अभिव्यक्ति” ले धेरै स्रष्टाहरूलाई आधार प्रदान गरेको 
छ, वाणी दिएको छ, बोली दिएको छ र अभिव्यक्ति दिएको छ। यस्तै “अभिव्यक्ति का 
जीवन्त इतिहास नगेन्द्रराज शर्मा वाणीसाधनाका तपस्वी हुनुहुन्छ। यस अवसरमा उहाँको 
सक्रिय, स्वस्थ र आरोग्यमय जीवनबाट पछिल्लो पुस्ताले आशीर्वाद पाइरहोस्‌। शतशः 
अभिनन्दन उहाँमा। 


चरैवेतिको सिद्धान्तका अनुयायी तपाईँलाई “शत भूयश्च शरद: शतात्‌” ! त्वै जीव 
शरदां शतम्‌] शुभ कामये ! 


शब्दसदन, कीर्तिपुर, काठमाडौँ 


आँखामा नबिझाउने 


 हिककिह  रर्मिरिमाल 


नेपाली साहित्यमा तिमीले नाम चम्कायौ 
साहित्यको बगैँचामा तिमीले हराभरा गरायौ 
नेपाली साहित्यको उच्च शिखरमा पुग्ने 
स्रष्टा हुन्‌ हजुर 


दुःखी गरिब निमुखाको बास बनाउनु 

रसाएर आउँछन्‌ हृदय, हजुरलाई सम्झी सम्झी 
अभिव्यक्ति पत्रिकाबाट नेपाली साहित्य चम्काउने 
छाती फुलेर आउँछ गर्वले 
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साहित्यिक पत्रकारिताभित्र नगेन्द्र दाइ 


साहित्यिक यात्रामा कसरीकसरी नजानिँदो रूपमा 
लागियो। लागिएको मात्र कहाँ हो र नशा नै लाग्यो। आफूले 
लेखेर विभिन्न पत्रिकाहरूमा प्रकाशनार्थ पठाएको रचना 
छापियो कि छापिएन भनेर नयाँसडकको पिपलको बोट पुगेर 
रुँध्न बसेको पनि कालखण्डको हिसाबले लामै भइसकेको 
वर्तमान अवस्था हो। विगतका दिनहरू, दिनचर्याहरू, संस्मरण 
गर्न बस्दा कतिपय क्षण हाँसो उठ्छ। “कठै ती दिनहरू” भन्न 
मन लाग्छ। 

किन र कसलाई ढाँट्नु छ र? सुरुवातीका दिनहरूमा साप्ताहिक पत्रिकाहरू समीक्षा, 
नयाँ सन्देश, मातृभूमि, राष्ट्रपुकार लगायतमा छापिएपछि नै साहित्यिक पत्रिकाहरूमा मेरा 
रचनाहरू छापिन थालेका हुन्‌। पछि मधुपर्क, गोरखापत्र, मिमिरि हुँदै गरिमालगायतले स्थान 
दिएपछि अन्य साहित्यिक पत्रिकाहरूमा रचनाहरू छापिन थालेका हुन्‌। रचना, 
अभिव्यक्तिलगायतमा छापिन थालेका हुन्‌ र छापिँदै पनि छन्‌। 

आफ्ना रचना छापिनु वा नछापिनुभन्दा पनि त्यो पत्रिका ककस्का के, कस्ता रचना 
छापिएका छन्‌ भनेर सुरुवाती दिनमा प्रायः सम्पादकसँग चिनापर्ची नभएका कारण 
उपहारस्वरूप पाउने त कुरै भएन। अनि नयाँसडकको पिपलको बोटको छहारीमा र 
स्लपार्कमा माइलाको मुख ताक्नु पर्थ्यो। निशुल्क होइन सशुल्क किनेर ल्याएको क्षण 
अहिले पनि स्मरणमा ताजा भएर आउँछ। आहा ती दिन, ती क्षणहरू। 
पु ९४रश्मि रिमालको कविताको बाँकी 

हजुरको कृतिले आकाशसम्म छुँदा 
हजुरको जन्म दिन मनाउन लागेकोमा 
नेपाली साहित्य गौरवबोध गरेको छ 
यहाँका कृतिले आकाश छुँदा 
स्वाभिमानले रौं ठाडो भएको छ। 


नेपाली साहित्यको बगैंचामा 
सिक्नु पर्छ हजुरसँगै 
काव्यिक ज्ञानको आनन्द लिन 
मुरली र बाँसुरीमा रमाउँदै 
शतक वर्षको आयुमा अगाडि बढ्दै 
हजुरको जन्म दिन मनाइरहेका छौं हामी। 
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यदि शिवपुरी सन्देश निस्किँदैनथ्यो भने नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घले 
पदाधिकारी किन बनाउथ्यो? प्रेस काउन्सिल नेपालले वर्गीकरणमा किन पार्थ्यो? प्रेस 
काउन्सिल पुरस्कार किन दिन्थ्यो? यीलगायत अन्य केही साहित्यिक पत्रकार भएकै कारण 
केही सम्मान, केही पुरस्कार हात लागेको हो भन्दा केही हदसम्म गर्व लाग्छ। सोही कारण 
साहित्यिक पत्रकारहरूसँगै यात्रा नाप्ने अवसर मिलेको हो भन्दा हुन्छ। यसो भन्दै गर्दा 
साहित्यिक पत्रिका चलाएकै कारण सरकारले दिने सेवा र सुविधाका बारेमा समयसमयमा 
प्रश्न उठाउने अवसर मिलेको हो। हात लाग्यो शून्य भए तापनि झकझकाउन समूहसमूहमा 
आबद्ध र लामबद्ध भएर सम्बन्धित निकायमा पुग्ने र प्रश्न राख्ने अवसर पनि मिलेको हो। 


एक समय थियो विनय रावल, फणीन्द्र नेपाल, ज्ञानुवाकर पौडेल, ध्रुव मधिकर्मी, 
लव गाउँलेलगायत सँगको सामीप्यले पूर्वार्ध्द, श्रीजालगायतका साहित्यिक पत्रिकाहरूसँग 
पनि सामीप्य भएकै कारण विभिन्न जिम्मेवारी निभाउने काम भयो। प्रजातन्त्र आएपछि 
साहित्यिक सङ्घ, संस्थामा पनि समावेश भइयो। र, केही अनुभव सँगालिएको हो। 


नगेन्द्र दाइसँगको सामीप्य 


लामो समयदेखि हामी विष्णुबहादुर सिंह र शङ्कर भारतीसँग सँगै छौँ। मासिक 
रूपमा हाम्रो भेटघाट हुन्थ्यो। शिवपुरी सन्देशले चक्रपथको नारायणगोपाल चोकस्थित 
रिच्मन्ड बेकरी क्याफेमा एउटा साहित्यिक कुनो खोलेको थियो। त्यहाँ डा. ध्रुवचन्द्र गौतम, 
नगेन्द्रराज शर्मा, पुष्कर लोहनी, भवानी घिमिरे, विष्णुबहादुर सिंह, शङ्कर भारती, मनोज 
न्यौपाने, दीपक लोहनी, प्रकाश घायललगायत झण्डै हजुरबा र नाति उमेरका 
साहित्यकारको जमघट हुन्थ्यो। साहित्यको बारेमा छलफल, बहस र टीकाटिप्पणी आदि 
हुन्थ्यो। 


समयले कसैलाई सधैँ निकट र केहीलाई टाढा बनाउँदो रहेछ। व्यक्तिगत कारण पनि 
यसो हुने गर्छ। तथापि नगेन्द्र दाइसँग नजिक भइएदेखि हालको समयसम्म टाढा भइएको 
छैन। निकै निकट हुँदाको फाइदा देश तथा देशान्तरसम्म सँगसँगै यात्रा गर्न पाउँदाको क्षण 
नगेन्द्र दाइ र रोचक दाइ दुवै जनालाई अभिभावकका रूपमा पाएको अनुभव हुन्छ। निकै 
रोचक प्रसङ्गहरू सुन्न र ग्रहण गर्न पाइन्छ, तब यात्रा सार्थक हुने गर्छ। 


शिवपुरी साहित्य समाजले बर्सेनि गुन्द्रुक, मकै, भटमासको साथमा स्रष्टा सम्मान 
समर्पण गर्दै आएको छ। केही वर्षदेखि आदरणीय दाजु नगेन्द्रराज शर्मा स्थायी प्रमुख 
अतिथिजस्तै बन्नु भएको छ। जसका कारण हामीलाई कार्यक्रम गर्न कर्जा थपिएको महसुस 
हुनु स्वाभाविकै हो। दाजुको उमेरले हामीलाई कार्यक्रम गर्न हौस्याउने मात्र हैन कि विभिन्न 
ठाउँको अवलोकन र भ्रमणमा रम्न र रमाउन पनि सघाएको छ। त्यसैले भन्न मनलाग्छ 
पङ्क्तिकार आफू बाँचुन्जेल दाजुको मायाको छाहारी पाई रहाँ। 


शिवपुरी सन्देश निवास, हात्तीगौँडा 
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अभिव्यक्तिको आवश्यकता 


जब मेरो हातमा कुनै साहित्यिक पत्रिका पर्छ, तब 
अभिव्यक्तिको सम्झना आउँछ। यसको सोझो अर्थ हो, 
अभिव्यक्ति नेपाली साहित्यिक पत्रिकाको मानक बनेको छ। 
यो विश्वास ममा छ। हि ८ 


म अब जे लेख्न गइरहेको छु, जसको बारेमा लेख्न » _ 
जादैछु, कहीँ लेख्दै जादा शब्द सबैलाई माया गर्ने नगेन्द्रराज 
शर्माको पक्षमा हुनेछ तर भाव उहाँका विरुद्धमा नजाओस्‌] यो 
डर छ। यो एकदम डरलाग्दो डर हो। तर डराएर बसेमा, नदीको उन्मुक्त वहाव पौडिएर पारि 
तर्न त सकिन्न नदी पारि जानुभन्दा पनि महत्त्वपूर्ण कुरा हो-- यो किनार र त्यो 
किनारबिचको सभ्यताबाट बग्दै गरेको नदीको उन्मुक्त वहाव छुनु, महसुस गर्नु, त्यसको 
विरोधको सामना गर्नु, त्यसको भाव-स्वभाव-प्रेम-प्रतिरोधसँग सम्बन्ध जोड्नु। नेपाली 
साहित्यको इतिहासमा सबभन्दा ठुलो पीडा भनेकै यस्तो सम्बन्ध स्थापित गर्न नसक्नु नै हो। 


अभिव्यक्ति पत्रिकासँग मेरो सम्पर्क माधव काफ्लेले गराएका हुन्‌। मेरो लेखनको 
प्रारम्भिक दिनमा अभिव्यक्ति पढ्दा साहित्य भनेको यस्तो हुदोरहेछ भनेर महसुस गर्न 
पाएको थिएँ। शून्यबाट निस्किएको जीवनको एक बूँद जो शब्दका सामर्थ्यले सिँगारिएको 
हुन्छ, त्यही त रहेछ साहित्य। आफूले पढेको, महसुस गरेजस्तो लेख्न सक्दिनँ कि भन्ने डर 
मेरा मनमा बसेको हुँदा धेरै पछिसम्म पनि म आफ्नो रचना अभिव्यक्तिमा पठाउनबाट डराई 
रहँ मलाई अरूको डर लाग्दैन, अस्तित्व नै नस्विकारेको भगवानको डर लाग्ने कुरै भएन। 
मेरो सिर्जनालाई कसैले एकदम वाहियात हो भन्ला भन्ने पनि डर लाग्दैन। मलाई डर लाग्छ 
त आफैसँग, मेरो मनले खाएको अभिव्यक्ति पत्रिका र सरल सत्य नगेन्द्रराज शर्मासँग। 
उहाँलाई मैले वीरगञ्ज साहित्य परिषद्को कार्यक्रममा पहिलो पटक भेटेको हुँ। डराई डराई 
गौरको कलाकुञ्ज पुस्तकालयको कार्यक्रमको सम्मान स्वीकार गर्न अनुरोध गरेको थिए। 
उहाँले हासेर सहजतासाथ स्वीकार गर्नुभयो र गौरजस्तो ठाउँमा गरिएको कार्यक्रममा प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानको तत्कालिन उपकुलपति मदनमणि दीक्षित, मामु रीता दीक्षित, गजलकार 
ज्ञानुवाकर पौडेलको साथमा आइपुग्नु भयो। 


कलाकुञ्ज पुस्तकालयले आफ्नो ५१औँ स्थापना दिवसका अवसरमा पौरस्त्य 
साहित्यका उद्धट्‌ विद्वान्‌ मदनमणि दीक्षित, वरिष्ठ साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मा र 
आधुनिक आशुकवि रमेश खकुरेललाई अभिनन्दन गरेका थियौँ। निस्वार्थरूपले गरेको 
त्यागले सम्मान पाउँछ-- हामी मोफसलको पनि मोफसल गौरमा रहेकाले अभिव्यक्तिको 
सम्मान गरेका थियौँ सो समयसम्म म अभिव्यक्ति पढ्दै थिएँ, बुझ्दै थिएँ, तर छपाउनका 
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लागि रचना पठाउने आँट ममा आइसकेको थिएन। म जति जति अभिव्यक्तिमा डुब्दै गएँ, 
साहित्य बुझ्दै गएँ, जबसम्म आफैलाई आफ्नो रचना अभिव्यक्तिमा छापिन योग्य पाउँदिन 
तबसम्म नपठाउने मनसाय बनाएँ। लेखनमा जब आफ्नो पहिचान बनाउन सक्छुजस्तो 
लाग्यो, तब पठाएँ र छापियो पनि-- अनि पाठकबाट माया पनि पाएँ। मलाई एकदम 
मनपर्दैन र आजसम्म मबाट भएको पनि छैन-- भनसुन गरेर कुनै पनि पत्रिकामा आफ्नो 
कमजोर रचना छपाउन लगाएर पत्रिकाको हुर्मत लिने काम। 


म साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादक नै वास्तवमा साहित्यको पहरेदार ठान्दछु, 
एकदम थोरै छन्‌ नेपाली साहित्यको मर्म बुझ्नसक्ने सम्पादक, त्यसमध्येका पारसमणि 
हुनुहुन्छ अभिव्यक्तिका दाजु। आफ्नो समयका बेजोड आख्यानशिल्पी उहाँले नेपाली 
साहित्यको कसी बन्न स्वीकार गरेर, बरु आफ्नो लेखन क्षमतालाई बागमतीमा बगाएर, 
धेरैलाई आफ्नो समपादनकलाले घोटेर चम्काउनुभयो। यो कार्य नेपाली साहित्य जगतमा 
सुखद र अनिवार्य आवश्यक थियो। नेपाली साहित्यका वर्तमान पुस्ता उहाँलाई हृदयदेखि 
श्रद्धा गर्दछ र अभिव्यक्तिसँग हातेमालो गरेर अगाडि बढ्न चाहेको छ। 


नेपाली साहित्यसँग खेलवाड गर्ने र आफूलाई “महान्‌” ठान्ने साहित्यिक सम्पादक 
बन्नु भएन अभिव्यक्तिका दाजु। उहाँमा पर्याप्त संवेदना छ। नेपाली साहित्यले तय गरेको 
समयको पाङ्ग्रा आज जहाँ पुगेको छ, त्यो पनि दाजु नगेन्द्रराज शर्माजस्ताले बडो 
सकसपूर्वक बनाएको स्थान हो। यो स्थान सजिलै बनेको भने होइन। साहित्यिक पत्रिकाको 
सम्पादक हुनुको अर्थ विज्ञापन बटुलेर स्वास्नी छोराछोरी पाल्नु होइन। साहित्यिक सम्पादक 
हुनुको मतलब साहित्यको कसी बन्नु हो। साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादक हुनुको अर्थ 
सम्पादनमा संवेदनशील हुनु पनि हो। साहित्यिक पत्रकारको नाममा व्यापार गर्नेहरूले 
अभिव्यक्तिको जस्तो सम्मान पाउन सक्दैनन्‌। एक साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादकका 
लागि, खासगरेर नयाँ पुस्ताको छटपटाहट, उकुसमुकुस र आक्रोश पहिचान गरेर सही 
मार्गमा हिँडाउनु अवश्य सहज कार्य होइन। 


अभिव्यक्तिका दाजु कसी बनेर पारसमणिसम्म पुग्नु भयो। समस्या नआएका 
होइनन्‌, समस्यालाई सामना गर्दै समाधान निकाल्नु भयो। आज पनि नेपालमा धेरै 
साहित्यिक पत्रिकाका सम्पादक छन्‌, श्रद्धा छ त अभिव्यक्तिका दाजु जस्ता केहीमा मात्र। 
अभिव्यक्तिका दाजुको श्रद्धाको संसर्गले साहित्य पहिचान गर्न सकिन्छ। तर यसका लागि 
व्यक्ति स्वयम्‌ अथक साधनारत हुर्नु पर्छ-- साहित्यिक पत्रकारिताका साधक नगेन्द्रराज 
शर्माबाट साधना गर्नु पर्ने कुरा सिकेको हुँ। साहित्यको साधना नगरेर आत्मरतिमा रमाउनेहरू 
पानीका थोपा समान हन्‌ जो झलक्क देखिन्छन्‌ र बिलाउँछन्‌। लेखनमा देखिनआएको कमी 
कमजोरी साहित्यिक पत्रकारले हेर्नसक्न पर्छ, हुन त यस्ता कमी कमजोरीहरू मिहिन 
किसिमले केलाएर प्रतिक्रिया दिने क्षमता त समालोचकमा हुनेगर्छ। तर साहित्यिक 
पत्रिकाका सम्पादक पनि केही हदसम्मको समालोचक बन्नै पर्दछ। सिर्जनामा देखापर्न 
आएका गल्ती केलाएर माझेर शुद्ध रचना साहित्यका पाठकमाझ पस्केर लेखकको पहिचान 
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त सम्पादकले गराउने न हो। पाठकले हेर्ने त छापिएका सिर्जना मात्र हो। पत्रिकामा 
छापिएको सिर्जना परिष्कृत बनाउन सम्पादकले कति समर्पण-सङ्घर्ष गर्नुपर्छ यसको 
हरहिसाब पाठकले खोज्दैन। पाठक त आफो प्रतिक्रिया राग्रो या नराग्रो भनेर पन्छिन्छ। 
साहित्यको गरिमा बचाउन साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादकले आफूलाई समर्पण गर्दछन्‌। 
नेपाली साहित्यको मूल्य बुझेर नै आफ्नो व्यक्तिगत चाहनाको बलि चढाउँछन्‌] त्यस्ता 
सम्पादकले नेपाली साहित्यको समृद्धि र आत्मसन्तुष्टि चाहेका हुन्छन्‌। उनीहरूका आँखा 
सदा प्रतिभावान्‌ नयाँ पुस्ता खोज्नमा लागिरहेको हुन्छ। त्यस्ता सम्पादक साहित्यको 
विरुवामा पानी हालेर हुर्काउछन्‌ र साहित्यलाई मानक स्थानमा पुच्याउन अथक परिश्रम 
गर्छन्‌। जसरी घरमा महिला राति सेज सजाउछन्‌ र बिहान खजमजिएको बिछ्याउना 
मिलाउँछन्‌, अभिव्यक्तिका दाजु आफ्नो पत्रिकाको प्रत्येक अङ्क त्यसरी नै सजाउनुहुन्छ र 
छापिने अभिलाषाले पठाइएका रचना मिलाउनुहुन्छ। घर परिवारका सदस्यसँगको आत्मीय 
व्यवहारले कोही पनि अभिव्यक्तिको विरुद्धमा छन्जस्तो लाग्दैन। उहाँ परिवारमा पनि 
सम्मानित हुनुहुन्छ। 


अभिव्यक्तिका सम्पादक दाजु नगेन्द्रराज साहित्यिक रचना सम्पादनमा मात्र भुल्ने 
गर्नु हुन्न बाहिरकाले हेर्दा लाग्दछ, अभिव्यक्तिको प्रत्येक अङ्क स्तरीय र नियमित बनाउने 
धुनमा अन्य कुरामा ध्यान दिन पक्कै पाउनुहुन्न। अभिव्यक्तिसँगको लगाव र आत्मीयपन धेरै 
गहिरो छ। सम्पादनबाट जे जति समय बचाउनुहुन्छ घर परिवार, साथीभाइसँग रमझम, 
घुमघाम, साहित्यिक कार्यक्रम र महिनामा एकदिन अभिव्यक्ति भेटघाटको रमाइलोमा 
रमाउनुहुन्छ। सबैसँग रमाउनु नै अभिव्यक्तिका दाजुको जीवन बन्न गएको छ। यथार्थमा 
उहाँले नेपाली साहित्यको सेवामा आफूलाई समर्पण गर्नुभएको छ। 


अभिव्यक्तिका दाजुका शरीर पञ्चतत्त्वले बनेको किन नहोस्‌ तर उहाँ ती 
पञ्चतत्त्वभन्दा फरक हुनुहुन्छ, उहाँ त साहित्यिक रचनाको सम्पादन, साहित्यिक भेटघाट, 
साहित्यकारलाई प्रोत्साहन, यस्तैयस्तै भावनाका रसायनले बन्नुभएको हो। उहाँ साहित्यलाई 
प्रेम गर्नु हुन्छ। त्यसैबाट शक्ति प्राप्त गर्नु हुन्छ। 


अभिव्यक्तिका दाजुले के गर्नु हुन्छ? प्रश्नको तहमा कोही जान चाहँदैन। उहाँ 
आख्यान क्षेत्रको क्षमतावान्‌ प्रतिभा भएर पनि नेपाली साहित्यिक पत्रिकालाई मानक 
बनाउन आफ्नो प्रतिभाको बलिदान दिनुभयो, यस विश्वासले कि पत्रिकामा छापिएका रचना 
सम्पादनकलाले निखार्दा नेपाली साहित्य सुरक्षित हुनेछ। तर नगेन्द्र दाजुजस्ता एकआध 
व्यक्तिका भरमा मात्र नेपाली साहित्यको पर्खाल बलियो बन्न सक्दैन। नेपाली साहित्यलाई 
धेरैले माया गर्नुपर्छ। साहित्यिक पत्रिकाका सम्पादकका रूपमा र साहित्यकारका रूपमा पनि 
नेपाली साहित्यलाई विकृत बनाउन खोज्नेहरू प्रशस्त छन्‌। बाजारु लेखनलाई साहित्य भनी 
रमाउनेको जमात पनि छ। तिनीहरूलाई विश्वास छ अखबारी लेखन नै साहित्य हो। यसरी 
वर्तमान समयमा नेपाली साहित्यमा चौतर्फी हमला भैरहेको छ। तर अभिव्यक्तिका दाजु 
स्वच्छ नदी हुनुहुन्छ। अभिव्यक्ति शब्द नेपाली साहित्यमा खेलवाड गर्नेको सातो उडाउन, 
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तर्साउन काफी छ। स्वच्छ नदी समुद्र होइन, जो गर्जिने गर्दछ। चित्कार त नेपाली साहित्यका 
अहित चिताउनेको निस्कने गर्छ। अखबारी लेखनमा विस्तार र गहिराइको दम्भ भरिन 
गएको छ। स्वच्छ नदी गर्जिदैन, गाउँछ। नदीको नियति अवश्य समुद्रमा गएर स्वयंलाई 
विलय गराउनु हो। यो नै नदीको दुःख पनि हो। ञ समुद्रमा मिसिएर पनि नदी नै रहन 
चाहन्छ। जसरी साहित्यिक पत्रिका र साहित्यकारको भिडमा अभिव्यक्तिले आफ्नो स्थान 
बनाएको छ। 

अभिव्यक्तिका दाजुलाई समुद्रझैँ विराटता होइन, स्वच्छ नदीको मनमोहक गीत 
मनपर्छ। उदीयमान साहित्यकारबिच रमाउनुहुन्छ यही नै उहाँको विराटता हो। यो नै उहाँको 
पहिचान हो। बुँदको व्रह्माण्ड। उहाँले गरेर देखाइदिनुभएको छ, नेपाली साहित्यको उत्थानका 
लागि अभिव्यक्तिको महत्त्व कति छ। उहाँलाई देख्नेबित्तिकै नेपाली साहित्यमा उदीयमान 
पुस्तालाई माया गरेर साहित्यभण्डार समृद्धि गराएका महापुरुषलाई नमन गर्न मनलाग्छ। 
अभिव्यक्तिका दाजु त नेपाली साहित्य बरालिदा आँसु खसाल्नुहुन्छ नेपाली साहित्य सही 
मार्गमा हिडाउन आफ्नो सम्पादन क्षमता देखाउनुहुन्छ, लाग्दछ उहाँ नेपाली साहित्यकै 
लागि बन्नुभएको हो। 

नयाँ पुस्ताले राम्रो सिर्जना गर्छ भने, कतिपय “स्थापित” कहलिएकाले भन्ने गर्छन्‌ 
कसैको रचना चोरेर आफ्नो नाममा छपाएको हुन सक्छ। नयाँ पुस्तालाई हतोत्साहित गर्ने 
यही नै सबभन्दा घटिया तरिका हो। स्थापितहरू कतिपय के स्विकार्न तयार हुँदैनन्‌ भने नयाँ 
पुस्ताले आफ्नो सिर्जन पनि क्षमताका भरमा रचना गरेको हुन्छ। तर नयाँ पुस्तालाई उचित 
स्थान दिनेमा अभिव्यक्तिका दाजुको आफ्नो अडान छ र अडिग रहन सकेको हुँदा उहाँमाथि 
पछिल्लो पुस्ताको अभिमान पनि छ। 

आजका समयमा सतहीरूपमा के लाग्दछ भने अखबरी लेखन नै समयसापेक्ष 
साहित्य हो, तर यो सत्य होइन। अखबरी लेखनले नेपाली साहित्यलाई परिष्कार गरेको छैन, 
बरू भाषा र साहित्यमा कुरूपता भित्र्याएको छ, यसकारण साहित्यसाधक साधना गरिरहन्छ 
भित्रिएको फोहर सफा गर्न। मिडिया सबै कुरो आफ्नो नियन्त्रणमा लिन चाहन्छ। यसैगरी 
साहित्यका मठाधीश पनि स्वभावतः आफ्नो वर्चस्व बनिरहोस्‌ भनेर नयाँ पुस्ताको प्रतिभा 
हतोत्साहित पार्न विभिन्न उपाय रच्छ। साहित्यका मठाधीश अरू माथि उठोस्‌ भन्ने 
चाहँदैन। छलबलले नयाँ पुस्तालाई हतोत्साहित पारेर नियन्त्रणमा राखिरहने प्रवृत्तिले 
टाउको उठाएको थियो, त्यसलाई वास्ता नगरेर साहित्यको विरुवा हुर्काउने काम 
अभिव्यक्तिका दाजुबाट भयो। मठाधीशबाट होइन नयाँ पुस्ताबाट नेपाली साहित्यको जगेर्ना 
हुने विश्वाससाथ आफ्नो लक्ष्यमा अडिग अभिव्यक्तिका दाजु नगेन्द्रराज शर्मालाई नमन। 

सम्पादन कला पनि एउटा तन्त्र हो, र नेपाली साहित्यमा अभिव्यक्तिको 

आवश्यकता छ। 


रौतहट, हाल काठमाडौँ 
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अनेक भएर अभिव्यक्ति 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। श्रीओम श्रेष्ठ रोदन' 


इच्छाशक्ति रहुन्जेलसम्म मानिस बूढो हुँदैन। काम गर्ने 
मानिस मृत्युको एकैछिनअघि मात्र बूढो हुन्छ। 


यी दुई वाक्य नगेन्द्र दाइकै लागि हुन्‌। नगेन्द्र दाइ 
अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्माजस्ता अरू धेरैका लागि पनि 
हुनसक्लान्‌ यसरी नै तर अहिले भने मात्र नगेन्द्र दाइकै लागि। 
उहाँको काम त नित्य प्रकृया नै भयो, निरन्तर गरिरहनुभएको 
छ थकाइ नमारेर। “अभिव्यक्ति” निकालिरहनुभएको छ सधैँ 
उत्साहले नै। 

उमेरले चौरासी वर्षको हुनुहुन्छ तर अरू 
युवाहरूजस्तै उमेर बिर्सेर काम गर्नुहुन्छ, निश्चिन्त भएर हिँड्नुहुन्छ। घरवरिपरि मात्र होइन, 
लामो दूरीको यात्रा पनि रहर गरेरै गर्नुहुन्छ काम परेर मात्र होइन मिलाएरै पनि समूहमा यात्रा 
गर्नुहुन्छ। कुनै समस्या पर्दा पनि सहज बनाएर तनावरहित यात्रा गर्नुहुन्छ लाग्छ, जीवनलाई 
रिचार्ज गर्न यात्रा गर्नुहुन्छ नगेन्द्र दाइ 

धेरैमा नहुने स्वभाव छ उहाँमा। त्यही भएर नगेन्द्र दाइ सबैका लागि नगेन्द्र दाइ नै 
बन्नुभएको छ। उमेरले मान्ने त हुँदै हुनुहुन्छ; कामले, अनुभवले, इमान्दारीले, शालीनताले, 
हार्दिकताले पनि नगेन्द्र दाइ सबैले उहाँको अगाडि र पछाडि पनि आदर गर्ने नै हुनुहुन्छ। 
नयाँ, पुरानाजस्तोसँग पनि मिलेर जीवनलाई सक्रिय र मनोरम बनाउन जान्नुहुन्छ। यही 
कारण साहित्यिक समाजमा प्रतिष्ठित र सम्मानित पनि हुनुहुन्छ। नगेन्द्र दाइको उर्जा 
लोभलाग्दो छ, सक्रियता उदाहरणीय छ, स्पष्ट बोल्ने कुरा सिक्नलायक छ। त्यत्तिकै नभएर 
यिनै कारण सबैका हार्दिकताले नै नगेन्द्र दाइ, नगेन्द्र दाइ बन्नुभएको हो। 

नगेन्द्र दाइ कथा र उपन्यास लेख्ने साहित्यकार। लेखकीय परिचय र प्रतिष्ठा छँदैछ। 
त्योभन्दा बढी सम्पादक व्यक्तित्वले ख्याति कमाउनुभएको छ। “अभिव्यक्तिको त पर्याय नै 
भइहाल्नु भयो। प्रत्येक महिनाको पहिलो शुक्रवारको “अभिव्यक्ति भेटघाटको महत्त्व झन्‌ 
बढेको छ। यो केही लेखकको भेट र घाट मात्र होइन। एउटा अभियान पनि हो नेपाली 
साहित्यको। एउटा सन्देश पनि हो नेपाली लेखकहरूको। एउटा सूचना पनि हो सहकार्यको। 
उदाहरण पनि हो स्रष्टा एकताको, अभियान पनि हो पठन संस्कृतिको। माध्यम पनि हो 
प्रतिक्रिया र परिमार्जन संस्कृतिको। यी र यस्ता कारणहरूले गर्दा “अभिव्यक्ति भेटघाट' 
एउटा ब्रान्ड नै बनिसकेको छ। नयाँसडकको पिपलबोटको भेटघाटजस्तै, वासु शशीको 
घरको भेटघाटजस्तै। 
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त्यसैले नगेन्द्र दाइको “अभिव्यक्ति” नगेन्द्र दाइको मात्र नभएर सबैको बनिसकेको 
छ। स्रष्टाको अभिव्यक्ति र सृजनाको अभिव्यक्ति त हुँदै हो। परिचय र प्रतिष्ठाको अभिव्यक्ति 
पनि बनिसकेको छ स्रष्टाहरूको। 

नगेन्द्र दाइ साहित्यकार हुनुहुन्छ नै, सम्पादक व्यक्तित्व विशेष नै भयो। अभिव्यक्ति 
भेटघाटको सूत्रधार नगेन्द्र दाइ कहिले सिसास भएर कहिले नेपाल साहित्यिक पत्रकार 
सङ्घ, कहिले नेपाल स्रष्टा समाज भएर दौडिरहनुभएको छ। यसरी अनेक भएर 
बाँडदाबाँडिदै पनि एक भएर नै चिनिइरहनुभएको छ नगेन्द्र दाइ। 


साहित्यिक पत्रकारितामा साढे पाँच दशकभन्दा बढी बिताइसक्नु भएको छ। एउटा 
जीवनको यो भन्दा ठुलो अनुभव अरू के नै हुनसक्छ र? उहाँले नजानेको, नबुझेको र 
नबेहोरेको कुनै र केही पनि छैन होला। सिङ्गो जीवन र सिङ्गो अनुभव बुटुलिसक्दा पनि न 
व्यवसाय गरेर बाँच्न सक्नुभएको छ न सरकारले नै पत्याएको छ। 


नेपालमा साहित्यिक पत्रकारिता गर्ने भनेको नशाजस्तो मात्र रहेछ अलिकति लत 
लागेपछि छोड्नै नसक्ने। अन्यथा “शारदा'कालीन समस्या र गुनासाहरू शताब्दी पार 
गरिसक्दा पनि जस्ताका तस्तै छन्‌। “क्रद्धिबहादुर'कै कुरा अहिले पनि नगेन्द्र दाइ र 
नगेन्द्रराज शर्माहरू नै गरिरहेका छन्‌। सत्ता, सरकार, प्रशासक र पत्रकारिता क्षेत्र कसैका 
लागि न चिन्ताको विषय बन्न सकेको छ न चासोको नै। अखबारी पत्रकारिताभन्दा जेठो 
पत्रकारिता भनेर इतिहासको गर्व गर्नुबाहेक अरू कुनै उपाय नै छैन। 


साहित्यिक पत्रकारिता गर्नु र फलामको चिउरा चपाउनु उस्तैउस्तै बनेको छ। यति हो 
कि फलामकै भए पनि चिउरा चपाएर अघाएजस्तो गरिरहनुपर्ने दुःखी क्षेत्र बनेको छ। त्यसैले 
साहित्यिक पत्रिका निकाल्नु एक प्रकारको मौन साधनाजस्तै बनेको छ। यस्तो क्षेत्रमा पनि 
कहिले विचलित नभई उत्साहले लागिरहने नगेन्द्र दाइको जति प्रशंसा गरे पनि कमै हुन्छ। 
यो एक प्रकारको साहसिक काम नै भएकाले साहित्यिक पत्रकारिता रहरले गर्ने काम नै 
होइन। रहर गर्नेहरू केही अङ्क निकालेपछि नै इतिहासमा सीमित हुन्छन्‌। नगेन्द्र दाइजस्ता 
प्रतिबद्धहरूले मात्र इतिहास बनाउन सकेका छन्‌। 


साहित्यिक पत्रिका निकाल्न फलामको चिउराजस्तो हुनुको कारण जिम्मेवार 
क्षेत्रसँग मात्र गुनासो होइन स्रष्टाहरूसँग पनि हो। स्रष्टाहरूको गरिब मानसिकतासँग हो। 
लेखक बन्न र पाठकसम्म पुग्नका लागि पत्रिका नभई हुँदैन तर लेखक बनेपछि पाठक बन्नै 
नसक्ने प्रवृतिको दोष हो। रचना सार्वजनिक गर्न पत्रिका कार्यालयमा धाउने तर बजारमा 
पाएको पत्रिका किन्न नजाने। 


आफ्नो रचना छापिएको छ भने कार्यालयमा नै गएर लिने र सामाजिक 
सञ्जालमार्फत गौरवकासाथ प्रचार गर्न। यसरी स्रष्टाहरूले पत्रिका किनेर पढ्ने संस्कार नै 
बन्न सकेन, बढाउनतिर पनि लाग्न सकेन। पत्रिकाको मूल्यभन्दा बढी यातायातमा खर्च गरेर 
भए पनि सित्तैमा पत्रिका चाहिने मानसिकता घट्न सकेन। प्रविधिले जति विकास गरेको भए 
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पनि हाग्रो मानसिकता इतिहासदेखि अहिलेसम्म बदलिन सकेको छैन। साहित्यिक पत्रिका 
भनेको किनेर पढ्नै नहुनेजस्तो, सित्तैमा पाउने अधिकार नै भएजस्तो मानसिकतामा परिवर्तन 
आउन सकेको छैन। 

अनि विचरा सम्पादकले मात्र गर्नै के पो सक्छ र? आखिर साहित्यिक पत्रिकाको 
सम्पादक भने पनि प्रकाशक भने पनि, व्यवस्थापक भने पनि, वितरक भने पनि, कर्मचारी जे 
भने पनि हुने एकैजना हो। साहित्यिक पत्रकारिता भनेको अनेक भएर एक हुने दुःखी क्षेत्र 
बनेको छ तर पनि नगेन्द्र दाइ विचलित नभईकन निरन्तर लागिरहनुभएको छ। 

पत्रिका तयार नहुन्जेलसम्मको दुःख आफ्नै हो। त्यसपछि पाठकसम्म पुन्याउनका 
लागि सुरुमा रहरले सित्तैमा बाँड्यो। प्रचार होस्‌, पढोस्‌ भनेर तर यो सिलसिला कहिले 
सकिँदैन। पछि त एक प्रकारको बाध्यताजस्तो नै बन्छ। यसको कारण कोही नभएर आफै नै 
हो। पत्रिका पसलेहरू पनि त्यस्तै हुन्‌। बेच्नलाई दिइएको पत्रिका सबै विक्री भइसक्दा पनि 
पैसा दिन अलमल्याई रहन्छन्‌] कहिले विक्री भएको छैन भन्ने, कहिले गोदाममा छ भन्ने, 
कहिले अरू ठाउँको हिसाब आउन बाँकी छ भनेर टार्ने काम मात्र गरिरहन्छन्‌। पसलमा 
पत्रिका दिनु भनेको पसलेलाई अनुदान दिनु र आफू अपमानित हुनु मात्र हुने गरेको छ। 

पाठक नबढ्नुको समस्या आफ्नो ठाउँमा छँदैछ। तीन करोड जनसङ्ख्याका हामी 
पचास हजारजति लेखक वा लेखक बन्न खोज्ने पक्कै छौँ होला। यसको पाँच प्रतिशत पनि 
हामी पाठक बन्न सकेका छैनौँ। लेखक बढ्ने तर पाठक नबढ्ने यस्तो क्षेत्रमा धन्य 
लागिरहनुभएको छ नगेन्द्र दाइ। 

नेपाली साहित्यको विकास भएको छ, विस्तार भएको छ। सृजना शक्तिशाली 
भएका छन्‌, पत्रिका पनि स्तरीय भएका छन्‌ तर किनेर पढ्ने मान्छेको भने न विकास भएको 
छ न विस्तार नै। यसको दोष कसको हो? साहित्यिक पत्रिका किन्नु हुँदैन भन्ने पाठकको, 
लेखकको कि सित्तैमा बाँड्ने सम्पादकको? आत्मसमीक्षा पनि गर्नु जरुरी भइसकेको छ। 

साहित्यिक पत्रिका भनेको लेखक जन्माउने प्रसुतिगृह नै हो। “अभिव्यक्ति"ले 
यतिका वर्षमा कति लेखक जन्माएको होला? कतिलाई हुर्काएको होला? कतिलाई लेख्न 
प्रेरित गरेको होला? कतिलाई स्थापित बनाएको होला? कतिलाई प्रतिष्ठित बनाएको होला? 
यसको अभिलेख पनि छैन होला। साध्य हुने कुरा पनि होइन। हुने कुरोचाहिँ, तिनीहरूमध्ये 
कति जनाले “अभिव्यक्ति"लाई सम्झिएका होलान्‌? पुरस्कृत र सम्मानित हुँदा कति जनाले 
“अभिव्यक्ति"प्रति आभार व्यक्त गरेका होलान्‌? 


साहित्यिक पत्रकारिता भनेको नदीको डुङ्गाजस्तो मात्र रहेछ। सम्पादक भनेको 
माझीजस्तो मात्र रहेछ। पानीमाथि रहुन्जेलसम्म मान्ने, जमिनमा पुगेपछि फर्केर पनि नहेर्ने। 
नदी तररै धेरै ठाउँमा पुग्ने तर न डुङ्गा सम्झिने न माझी नै। जहाँजहाँ पुगे पनि फर्किनलाई 
फेरि त्यही डुङ्गा चाहिन्छ, त्यही खियाउने माझी चाहिन्छ भनेर पनि बिर्सिने। यस अर्थमा 
साहित्यको नदीमा “अभिव्यक्ति”रुपी डुङ्गाबाट धेरैलाई पार लगाउने माझी नै हुनुहुन्छ 
नगेन्द्र दाइ। 


नगेन्द्रराज शर्मा : १०३ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


यस्ता अनुभवका कति भारी बोक्नु भएको छ तपाईँले। त्यसैले तपाईँको अनुभव 
जतिको ठुलो साहित्यिक पत्रिकाको कुनै पाठ्यक्रम अरू बन्न सक्दैन। तपाईँलाई जति पढ्न 
सकियो त्यति नै अनुभवका प्रमाणपत्र बढ्दै जान्छन्‌ भन्ने लाग्छ तर पनि सान्निध्यताका धेरै 
अवसरहरू गुमाएको छु मैले। एकपटक रामेछाप यात्राको अनुभव छ, साहित्यिक 
पत्रकारिताको गोष्ठीमा जिरी जाँदाका दिनहरू सम्झिरहेको छु। असम, गुवाहाटीको 
साहित्यिक यात्राका दिनहरू पनि बिर्सिएको छैन। अरू पनि नभएका होइनन्‌ तर विशेष 
सम्झिएका सहयात्रा हुन्‌ ती। 


यति लामो जीवनसम्म पनि यति अप्ठेरो क्षेत्रलाई सहजरूपमा स्वीकार 
गरिहनुभएको छ। तपाईँको शालीनता, तपाईँको धैर्य, तपाईँका प्रतिबद्धता र निरन्तरता 
प्रशंसा गर्न मात्र होइन अनुकरण गर्न लायक छन्‌। तपाईँले जे गर्नुभएको छ त्यो सामान्य हुँदै 
होइन। त्यसैले औपचारिकताका लागि मात्र होइन हृदयले नै सम्मान छ नगेन्द्र दाइ, 


तपाईँलाई) 


झम्सीखेल, ललितपुर 


मुक्तकचित्रः नगेन्द्रराज शर्मा 


प्रकाश घायल 

निश्चल शान्त फेवा अनि रारा हुन्‌ नगेन्द्र दाइ 
नेपाली वाङ्ग्मयका परम्परा हुन नगेन्द्र दाइ 
यात्रामा कहिले नथाक्ने, जोश जाँगर उत्तिकै, 
नेपाली साहित्य क्षेत्रका धरहरा हुन नगेन्द्र दाइ 
(२) 
साहित्य आकाशका उनी चम्किला तारा हुन्‌ 
७ खु नेपाली साहित्यकारहरूका एक सहारा हुन्‌ 

हा. अथक योद्धा हुन्‌ साहित्यिक पत्रकारिताका, 
। ८७ 70 ।। निर्मल कञ्चन प्राकृतिक पानीको धारा हुन्‌॥ 
सक 4 (२) 
सङ्घर्षका दिनहरू कति बिते होलान्‌ अचानो भएर 
काम ठुलो कसले हेर्ने, बित्यो जिन्दगी सधैँ सानो भएर 
समस्याका पहाडलाई कर्मको घनले फोरेर भए पनि, 
चौरासीमा पनि उभिने नगेन्द्र दाइ हाम्रो छानो भएर। 

(३) 


फुट्ङ, काठमाडौँ 
०००० 
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प्रेरक व्यक्तित्व 


1 ज्ञानुवाकर पौडेल 


भाषा, साहित्य, कला, दर्शन र संस्कृतिको सम्बन्ध 
अन्योन्याश्रित छ। यो नभए समाज सुसंस्कृत र उन्नत हुन 
सक्तैन। व्यक्तिको सृजनात्मक क्षमताले विस्तार पाउन 
सक्तैन। यिनै कुरालाई दृष्टिगत गरी विगतमा साहित्यिक 
पत्रिकाको आवश्यकताको महसुस गरिएको होला। अनेक 
बाधा अङचन र प्रतिकूल परिस्थितिसँग जुधेर पनि 
नेपालमा शारदा, डाँफे, इन्द्रेणी, प्रगति, धरती, उद्योग, 
रूपरेखा जस्ता पत्रिका निक्लेका थिए, र कालान्तरमा काल 
कवलित पनि भए। 


भाषा, साहित्यबिना कला, संस्कृति एवं सुसंस्कृत समाजको निर्माण र विकास 
असम्भव छ। यही बुझेर नै होला पुराना पत्रिकाहरू बन्द हुँदै गएपछि पनि नगेन्द्रराज शर्मा, 
रोचक घिमिरे, रामप्रसाद पन्त आदिले निरन्तररूपमा अभिव्यक्ति, रचना, दायित्वजस्ता 
मिसनमूलक साहित्यिक पत्रिकाहरू निकाल्दै आइरहनुभएको छ। 


कुनै पनि साहित्यिक पत्रिकाको उद्देश्य सस्ता मनोरञ्जनात्मक सामग्री पस्कनु मात्र 
हुन सक्तैन। पत्रिकामा प्रकाशित साहित्यका माध्यमबाट देश र समाजको स्तरोन्नतिको ध्येय 
पनि लिएको हुनुपर्छ। हाम्रा अग्रज तथा आदरणीय साहित्यकार नगेन्द्रराज शर्माले विगत 
२०२७ सालदेखि नियमित र निरन्तररूपमा प्रकाशित गर्दै आइरहनुभएको द्वैमासिक पत्रिका 
अभिव्यक्तिले यही ध्येय लिएको बोध हुन्छ। आफ्नो पत्रिका प्रकाशनार्थ प्राप्त रचनाहरूको 
छनोट गर्ने क्रममा अपेक्षा अनुरूप ज्ञानवर्धक र स्तरीय रचना अत्यन्त कम सङ्ख्यामा फेला 
पार्दा चिन्ता व्यक्त गर्दै अक्सर भन्ने गर्नु हुन्थ्यो-- वैचारिक चिन्तनलाई उर्वर बनाउने 
खालको रचनालाई प्राथमिकता नदिने हो भने कुनै पनि साहित्यिक पत्रिका स्तरीय हुन 
सक्तैन। धेरै पत्रपत्रिका र साहित्यिक कृतिहरू किन्दा म ठगिएको अनुभव गर्छु। ” बडो 
घतलाग्थ्यो मलाई उहाँको यस्ता कुराहरू सुनेर। सृजनाको उत्कृष्टता र गुणात्मकताको 
सवालमा उहाँको विचार र धारणा सदैव स्पष्ट एव सन्तुलित किसिमको पाउँथेँ म। 

आजको युग चरम व्यावसायिक मानसिकताले ग्रस्त युग हो। यस्तोमा आजका 
ठुल्ठुला उद्योग व्यवसायीका समक्ष ससाना उद्योगी र व्यवसायीलाई आफ्नो अस्तित्व 
जोगाउन पनि मुस्किल परिरहेजस्तै ठुलाठुला कर्पोरेट अखबार र पत्रिकाबिच साहित्यिक 
पत्रिका निकाल्न पनि कठिन भइरहेको यस स्थितिमा नगेन्द्रराज शर्माले अभिव्यक्तिको 
दुईसयभन्दा बढी अङ्क लगातार निकाल्दै जानु भनेको सानो उपलब्धि थिएन। त्यो पनि 
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आफ्नो निजी प्रयासमा। यो कठिन तर महत्त्वपूर्ण रचनात्मक कार्य गरेर देखाउनुभएकै हो 
उहाँले। 

अभिव्यक्ति द्रैमासिकका माध्यमबाट नेपाली भाषा र साहित्य र साहित्यिक 
पत्रिकाप्रति उहाँले देखाउनुभएको यो रचनात्मक अनुराग अतुलनीय मान्नु पर्छ। नेपालमा 
साहित्यिक पत्रकारिताको इतिहासमा नगेन्द्रराज शर्माको नाम सदैव चर्चित र प्रशंसनीय 
रहिरहने छ। पढ्न थाल्दा पाठकीय सन्तुष्टि पाइने खालको पाठ्य सामग्री मिल्ने हुँदा बजारमा 
उपलब्ध अन्य पत्रपत्रिकाका भिडमा अभिव्यक्ति धेरै साहित्यकारका रोजाइमा पर्ने गरेको 
पनि मैले पाएको छु। 

मोफसलका र उदीयमान युवा स्रष्टाहरूलाई प्राथमिकता दिएर पत्रिका निकाल्ने 
उहाँको सदासयताका कारण यो अभिव्यक्ति पत्रिका प्रबुद्ध र पाका व्यक्तिहरूको मात्र होइन 
युवायुवतीबिच पनि उत्तिकै लोकप्रिय हुन पुगेको छ। र साहित्यिक पत्रिकाको इतिहासमा 
अभिव्यक्तिको छुट्टै र विशिष्ट स्थान बनेको छ। तर यसका लागि उहाँले ठुलो मूल्य पनि 
चुकाउनुभएको छ। त्यो कसरी भने अभिव्यक्तिमार्फत्‌ गरिने साहित्यिक पत्रकारिताको 
उहाँको प्रेम र मोहलाई जीवित राख्न अर्थात्‌ आफ्नो पत्रिकालाई जीवित राख्न अर्थात्‌ 
पत्रिकालाई निरन्तरता दिन नगेन्द्रराज शर्माले खाइपाइ आएको राम्रो जागिरबाट अवकाश 
मात्र लिनुभएन, उपन्यास र कथा विधामा आफ्नो स्थापित चिनारी र विशिष्टता रहँदा रहँदैका 
अवस्थामा पनि लेख्न छाड्नु भयो। अथवा भनौँ अभिव्यक्तिका लागि आफ्नो सशक्त 
आख्यानकारिताको बलि नै चढाउनुभयो। अहिलेको युवा पुस्ताको साहित्यिक 
पत्रकारहरूले नगेन्द्रराज शर्माबाट प्रेरणा लिनु पर्ने पक्ष एउटा यो पनि हो। 


निजी प्रयासमा नियमित र गुणस्तरीयरूपमा निक्लने साहित्यिक पत्रिकाका 
प्रसङ्गमा अभिव्यक्तिबिना साहित्यिक पत्रकारिताको इतिहास अधुरै मानिने छ। मेरो पहिलो 
गजल २०३५ सालको असार महिनामा यसै पत्रिकामा छापिएको कारण पनि यो 
अभिव्यक्ति पत्रिकासित र नगेन्द्रदाइसँग मेरो भावनात्मक र हार्दिक प्रकारको सम्बन्ध छ, र 
यो सम्बन्ध जगजाहेर पनि छ। 


राष्ट्रियस्तरमा उहाँको अभिनन्दनको यस सुखद अवसरमा म उहाँको सुस्वास्थ्य र 
दीर्घायुको कामना गर्दछु। 
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समालोचनात्मक अभिव्यक्ति 
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अभिव्यक्ति २०० एक परिभ्रमण 


।।।। ।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। अनितापन्थी 


७ कलि १, आरम्भ 


निरन्तरको कर्म र त्यसप्रतिको गहिरो लगावले स्वयं 
कर्ता विलोप भई कर्मफल नै उसको अभिन्न परिचय बन्न पुग्दो 
| रहेछ। अभिव्यक्ति द्वैमासिक साहित्यिक पत्रिकाका सम्पादक 
“ नगेन्द्रराज शर्मालाई यसरी नै हेर्न सकिन्छ। उहाँ सम्पादक मात्र 
» नभएर एक कुशल साहित्यकार पनि हो। यद्यपि उज्ज्वल 
॥ सम्पादक व्यक्तित्वले त्यसलाई पनि ओझेल पारिदिएको भान 
हुन्छ। अभिव्यक्ति पत्रिका भन्ने बित्तिकै नगेन्द्रराज शर्माको 
त्यही बिम्ब उपस्थित हुन आइपुग्छ त्यतिबेला हामी अरू सबै कुरा भुल्दा रहेछौँ। 


नेपाली भाषा साहित्यको उन्नयनमा वि.सं. २०२७ सालदेखि अविच्छिन्न रूपमा 
टेवा पुच्याउँदै आएको अभिव्यक्तिको आफ्नै गरिमामय स्थान रहेको छ। निजी प्रयासमा यति 
लामो समय वा आधा शताब्दी कालखण्ड पार गरेर यहाँसम्म आइपुग्नुमा सानो त्याग र 
समर्पणको कुरा छैन। अभिव्यक्तिको पर्याय नगेन्द्रराज शर्मा यसर्थ पनि प्रेरणाको स्रोत 
हुनुहुन्छ साहित्य प्रेमीहरूका लागि। 


२. अभरिव्यक्तिबारेका स्वीकारोक्ति 


नेपाली साहित्यिक पत्रिकाको क्षेत्रमा अभिव्यक्तिको इतिहास भन्नु नै नगेन्द्रराज 
शर्माको इतिहास हो, जुन कुरा प्रशंसनीय र स्मरणीय रहेको छ। यस पत्रिकाले २०० औँ 
अङ्क प्रकाशनका उपलक्ष्यमा सुरुदेखि अन्त्य अङ्क सम्ममा प्रकाशित केही छानिएका 
लेख रचनाहरू सङ्कलन गरी चारसय पृष्ठको एउटा विशेषाङ्क निकालेको छ। यसैसँग 
सन्दर्भित भएर बालमुकुन्द कार्की को आलेख अभिव्यक्ति: एक सामान्य अवलोकन 
(अङ्क-१००) मा यस्तो उल्लेख गरेका छन्‌ - “निजी क्षेत्रबाट सञ्चालित नेपाली 
साहित्यिक पत्रिकाको इतिहासमा अभिव्यक्तिभन्दा अगाडि सयभन्दा बढी अङ्कहरू 
प्रकाशित गरेर गौरवमय इतिहास बनाइसकेको उल्लेखनीय साहित्यिक पत्रिकाहरू हन्‌ 
शारदा, रूपरेखा र रत्नश्री। यी तीनवटा पत्रिकाको नेपाली साहित्यको इतिहासमा प्रशंसनीय 
योगदान रहेको छ। शारदा (मासिक) सरकारी आर्थिक अनुदानमा सुब्बा क्रद्धिबहादुर 
मल्लका सम्पादनमा सम्बत्‌ १९९१ देखि प्रकाशित भएको थियो। यो पत्रिका पूर्णाङ्क 
१८० प्रकाशित गरेर २०२० सालदेखि बन्द भयो। रूपरेखा (द्वैमासिक) पनि राष्ट्रिय 
पुस्तकालयको खर्च र वासुदेव रिसालको सम्पादनमा २०१७ सालदेखि सुरु भएको हो। 
रूपरेखा पूर्णाङ्क ३२८ सम्म प्रकाशित भएर २०४६ सालदेखि बन्द भयो। त्यस्तै रत्नश्री 
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(द्वैमासिक) तत्कालीन श्री ५ बडामहारानी रत्नराज्य लक्ष्मीदेवी शाहको आर्थिक सहयोग र 
मदनदेव भट्टराईको सम्पादनमा २०२० सालदेखि प्रकाशित हुन थालेको हो र हालसम्म 
पूर्णाङ्क १७० प्रकाशित भइरहेको छ। नियमित नभए पनि रत्नश्री हालसम्म बन्द भएको 
छैन। अभिव्यक्तिको सबै ९९ अङ्क पढ्न नपाएको भए पनि मैले खोजी खोजी यसका धेरै 
जसो अङ्कहरू पढेको छु (पृ-१९९) ” 


यही उद्धरणबाट प्रस्ट भएको छ अभिव्यक्तिको उचाइ र सफलता। त्यसै गरी यसको 
स्तरीयता र सम्पादकको प्रवीणताबारे मलाई अभिव्यक्ति आद्योपान्त पठनीय लाग्छ, 
(अङ्क-१००) वासुदेव त्रिपाठी भन्छन्‌ - “सबैजसो उमेर समूहका, धाराका र प्रवृतिका 
नेपाली लेखकका स्तरीय र विविध रचनाको सक्दो समावेश गर्ने उत्तरदायी र उदार 
सम्पादकीय दृष्टिकोणलाई यस पत्रिकाले पालन गर्दै आएको म पाउँछु र त्यसैले गर्दा यो 
पत्रिका मलाई विशेष मनपर्छ। मोफसलका लेखकलाई सक्दो प्राथमिकता दिने जुन 
अघोषित (र घोषित पनि) प्रयास यस पत्रिकाले गर्दै आएको छ त्यो पनि मलाई धेरै राम्रो 
लाग्छ। लेखकको प्रसिद्धि, नामभन्दा पनि कृतिको पठनीयता र स्तरीयतालाई ज्यादा 
महत्त्वदिने सम्पादकीय झुकाव यस पत्रिकाले देखाउँदै आएको छ (पू-२४५)। ” 


भाषा साहित्यको श्रीवृद्धिमा सम्पूर्णतः समर्पित नगेन्द्रराज शर्मा हामी सबैको 
नमनीय व्यक्तित्व हुनुहुन्छ। उहाँले पुरानो पुस्तादेखि नयाँ पुस्ता, स्थापितदेखि उदीयमान सबै 
सबै स्रष्टालाई आफ्नो पत्रिकामा स्थान दिनुभएको छ। त्यस्तै गरी केन्द्रका साहित्यकारलाई 
भन्दा बाहिरकालाई अझ विशेष। 


साहित्यिक पत्रकार तथा सम्पादक एउटा त्यस्तो माली हो, जसले रङ्गीबिरङ्गी 
नयाँ नयाँ फूलहरू आफ्ना ब्याडमा जमाउँछ, हुर्काउँछ, फुलाउँछ। मल जल दिन्छ। उद्यनमा 
एकथरी फूलहरू फुलिरहेका छन्‌, अर्का थरी भर्खर फुल्न खोज्दै छन्‌, कुनै कोपिला 
हाल्दैछन्‌। आहा ! जसको कल्पना गर्दा मात्रै पनि कति आनन्द आउँछ। अभिव्यक्तिमा कति 
पुष्पहरू सुवासित भए होलान्‌। त्यसको आनन्दानुभूति जति मालीलाई हुनसक्छ त्यति 
अरूलाई कहाँ प्राप्त हुन्छ? धन्य मालीज्यू, उसजन्मकै प्राप्तिले यस्तो सौभाग्य मिलेको होला। 
जुन सार्थकता र उचाइ नत्र सबैले पाउँदा हुन्‌ 


त्यस्तै अभिव्यक्तिले आफूलाई समयानुकूल बनाउने क्रममा वेवसाइटबाट हेर्न 
सकिने सुविधा पनि हामीलाई दिएको छ। 


३. अभिव्यक्ति २०० - एक परिभ्रमण 

अब लागौँ, यस विशेषाङ्कभित्र के कस्ता कुरा रहेका छन्‌ - अर्थात लेख रचनाका 
माध्यमबाट देश, काल, परिस्थितिले के भन्दैछ र सचेत नागरिकलाई यसले कता निर्देश 
गर्दैछ भन्नेतिर। यसमा विधागत प्रवृत्तिअनुसार लेख रचनालाई विभिन्न भागमा विभाजन 
गरिएको छ, ती छन्‌ - क. गीत/गजल/कविता खण्ड, ख. कथा/लघुकथा खण्ड, ग. 
लेख/निबन्ध/संस्मरण खण्ड, घ. पर्यावलोकन खण्ड, ङ. सम्पादकीय खण्ड, च. हास्य 
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व्यङ्ग्य खण्ड, छ. साभार खण्ड, ज. अन्तर्वार्ता खण्ड, र झ. मन्तव्य तथा शुभकामना 
खण्ड 

ग्रन्थको आरम्भ गीत/गजल/ कविता खण्डबाट भएको छ। राष्ट्रकवि माधवप्रसाद 
घिमिरे को हिमकमल कविता (अङ्क-७८) बाट राष्ट्रिय भावना र एकताको भाव जगाउँदै 
पृष्ठहरू यसरी सुरु भएका छन्‌-- 

कति मिठो बस्ना चल्यो हिमकमल फुली 

हिमकमल टिप्न जाऔँ दाजुभाइ मिली 

यस खण्डमा पुरुषका रचनाहरू बेसी र महिलाका केही कम रहेका छन्‌। अभि 
सुवेदी, अशेष मल्ल, कालीप्रसाद रिजाल, तुलसी दिवस, पद्मावती सिंह, मनु ब्राजाकी, 
झमक घिमिरे, सरुभक्त, हरिभक्त कटुवाल, क्षेत्रप्रताप अधिकारी, ज्ञानुवाकर पौडेललगायत 
अरू स्थापित र सम्मानित स्रष्टादेखि लिएर नव स्रष्टाका सिर्जनाहरू रहेका छन्‌। यहाँका 
प्रत्येक रचना समय, परिवेश र परिस्थितिअनुसार उल्लेख्य रहेका छन्‌] 

प्रस्तुत सङ्ग्रहमा गीत, गजल, कविताका तुलनामा कथा तथा लघुकथाका स्रष्टा 
अलिकता थाोरै नै रहेका छन्‌| महिला स्रष्टा पनि कम्ती नै छन्‌] प्रयोगवादी आख्यानकार 
ध्रुवचन्द्र गौतमदेखि लिएर इल्या भट्टराई, कृष्ण बजगाई, ध्रुव सापकोटा, प्रदीप नेपाल, रक्ष 
राई, सुशीला देउजासहित तेइस जनाका सिर्जना यसमा समाविष्ट छन्‌। दीर्घ, मध्यम र लघु 
आयामका कथाहरू, सामान्य सूक्ष्म विषयवस्तुले पनि एउटा गतिलो प्रभाव पार्न सकेका 
छन्‌| एक्काइसौँ शताब्दीका समयमा पनि नारी र पुरुषबिच हुँदै आएको विभेदको प्रसङ्ग 
उठाई लेखिएको उषा शेरचनको विभैदना (अङ्क-१९५) कथा उस्तै चेतनामूलक रहेको छ। 

कन्हैया नासननीको ब्युटीपार्लरकी ब्युटी (अङ्क-१९२) कथामा यौवन तथा 
सौन्दर्यको घमण्डले सिल्भिया आफैँ दण्डित भएकी छ। पश्चात्तापमा झिल्सिएकी छ। मान्छे 
बाह्य दृष्टिमा जस्तो देखिन्छ यथार्थमा ञ त्यस्तो हुँदैन। जे देखिँदैन त्यही नै यथार्थ र सत्य हो। 
आफो स्वार्थपूर्ति नहुन्जेल मान्छेले जस्तोसुकै अपमानलाई पनि सहजै स्विकारिरहेको 
हुन्छ। यद्यपि त्यो सहनशीलता स्वार्थसँग जोडिएको हुन्छ, गोविन्द गिरी प्रेरणाले खाशिपुका 
इन्टरनेशनल (अङ्क-१९६) कथामा यही कुरा भनेका छन्‌। 

दिनमान गुर्मछानले जागिर (अङ्क-१७१) कथामा देशको राजनैतिक स्थितिबारे 
गम्भीर प्रश्न उठाएका छन्‌। राजनीतिलाई पेसा व्यवसायका रूपमा लिने हाम्रा नेता 
कार्यकर्ताहरूको शैक्षिक योग्यताको कुनै मापदण्ड नै छैन। सर्वसाधारण नागरिक भने डिग्री 
हासिल गरेर पनि ढाक्रे बस्नु परेको छ, विदेश जान बाध्य भएका छन्‌, “यो देशमा 
स्नातकोत्तर गर्नेहरू बेरोजगार छन्‌ भन्ने तपाईँलाई थाहा छ? उनीहरू रोजगारी पाउँदैनन्‌] 
यहाँ भने चुनावमा उठेको भरमा देश चलाउने जागिर खाने (पृ-१११)?” 


यस सङ्ग्रहका प्रत्येक कथा मर्मशील र गम्भीर छन्‌। त्यस्तै नृपेन्द्रसिंह केसीको 
पोथी गोर्खा (अङ्क-५५) पनि ज्यादै मार्मिक रहेको छ। यसमा राष्ट्रियता पहिरनमा होइनमा 
मनमा हुनुपर्छ, सिमानामा होइन भावना र व्यवहारमा हुनुपर्छ भन्ने दृष्टिकोण रहेको छ। 
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कवि कलाकार समाजकै एक तत्त्व हो। उसले जस्तो परिवेश भोग्दै आएको छ 
त्यस्तै हुन्छ उसको सिर्जना पनि। हामीले अहिले जे देखिरहेका छौँ, स्रष्टाको रचनामा पनि 
त्यही परिवेश रहेको छ- राजनीतिप्रति युवाहरूको वितृष्णा, विदेशगमन, देशमा नेताहरूको 
मनोमानी गतिविधि, पछौटेपन, अभाव, बेथिति। यस सङ्ग्रहका प्रायः लेख रचनाहरू यस्तै 
विषयवस्तुका निकट रहेका छन्‌। 

मूर्धन्य स्रष्टा तथा बौद्धिक दार्शनिक व्यक्तित्व मदनमणि दीक्षितको पत्रकारिता- 
निम्ति तयारीको मेरो वर्ष २०१४ (अङ्क-४३) एक संस्मरणात्मक निबन्धबाट अर्को खण्ड 
सुरु भएको छ- लेख/निबन्ध/संस्मरण। कथा खण्डमा भन्दा यसमा केही थोरै रचनाहरू 
रहेका छन्‌] कमल दीक्षित, घनश्याम राजकर्णिकार, वासुदेव त्रिपाठी, शिव रेग्मी, सृजन 
लम्साललगायत सत्र जना साहित्यकारका लेखहरू यस खण्डमा रहेका छन्‌। 

आज हामी मदनमणिको त्यो लोभलाग्दो व्यक्तित्व देखेर भन्छौँ, कति ठुला मानिस, 
तर त्यो व्यक्तित्व निर्माणका समयावधिमा कति दुर्दिन आए, कति अवसादसँग जुध्नुपन्यो 
त्यस्ता कुरा हामीले देखेका हुँदैनौं, “... तर मेरो दुरुह स्थिति असह्भा भएर लम्मिँदै गयो। 
कसैगरी एकछाक टार्न पनि धौधौ पर्न थाल्यो, ... ४-५ छाकसम्म पनि मेरो पूरै परिवार प्रायः 
भोकै बस्न थाल्यो। छोरा-छोरीको क्रन्दन सुन्न नपरोस्‌ भनी चौबिस घण्टामा सोह 
घण्टाजति रुपैयाँ खोज्न जान्छु” भन्दै घरबाट बाहिर बिताउन थालेँ म। त्यो अन्तिम पटक, 
२०१४ माघमा घरमा आगोसम्म नबलेको दसौँ छाक बिहानै ”ुपैयाँ खोज्न म घरबाट 
निस्किएँ (पृ-१५९) ” 

संसारमा बिरलै मान्छेले मात्र जीवनका कुनै बखतमा दुःखको सागरलाई आत्मसात्‌ 
गरेर पनि अर्थपूर्ण जीवन बाँच्न सकेको हुन्छ। 

यस विशेषाङ्कमा संस्मरणात्मक लेख, सम्पादकीय र पत्र गरी ४/५ वटा रचना त 
हरिभक्त कटुवालकै विषयमा रहेका छन्‌, एन.बी. रिजाल- एउटा पत्रः एक अपरिचित 
मित्रको (अङ्क-०२८), गगन विरही- दाइ ! यो भन्दा बढी के लेखुँ? (अङ्क-२८), 
नगेन्द्रराज शर्माको नसोध मलाई कहाँ दुख्छ घाउ (अङ्क-२८), नव सापकोटा- अर्को पत्रः 
यो पनि अपरिचित मित्रबाटै (अङ्क-२८) र हरिभक्त कटुवाल स्मृति अङ्कको 
सम्पादकीय। बहुप्रतिभाशाली हरिभक्त कटुवालको त्यो दुःखद अन्त्य अनि हाम्रो देशमा 
कवि कलाकारको कुनै सम्मान र व्यवस्था नहुँदा बैराग लागेर आउँछ। आँखा वरिपरि 
हरिभक्त कटुवालको त्यही कमजोर दृश्य घेरा लाग्न थाल्छ, “मुरी मुरी सुन्दर सपनाहरूलाई 
मीठा मीठा कल्पनाले सजाउँदै आफ्नो मातृभूमिमा- आफ्ना पुर्खाहरूको देशमा आएका 
थिए हरिभक्त कटुवाल- के के न गरौँला भनेर तर यस नेपाल भूमिमा उनले आफ्नो स्थान 
कहीँ कतै पाएनन्‌। एक मुठ्ठी मुस्कान छर्ने ठाउँ पनि पाएनन्‌ एक थोपो आँसु झार्ने ठाउँ पनि 
पाएनन्‌- मिठोसँग निदाउन सकिने एउटा न्यानो रात पनि पाएनन्‌। अलिकति दुःख 
बिसाउन- कलिकति पीडाको पोको फुकाउन- कसैको साथ पाएनन्‌] उनी यस सुन्दर शान्त 
विशाल नेपालमा कतै कसैगरी पनि अटाएनन्‌, अनि एक दिन आफ्नो जीर्णशीर्ण शरीरमा 
मुरी मुरी रोग, कवित्वले भरिएको मस्तिष्कमा निराशा र शोक साथमा एक दुई टोकरी 
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सिँउडीका काँडा बोकेर भारततिर भासिन गए-जताबाट आएका थिए उतै फर्किए (पृ-१९०, 
हरिभक्त कटुवाल स्मृतिअङ्कको सम्पादकीय) ” 

साहित्य समालोचनाको क्षेत्रमा आएको नवीन सिद्धान्त र वादलाई स्वीकार्न नसक्ने 
यथास्थितिवादीहरू आज पनि उतिकै छन्‌] तिनैको प्रतिवादस्वरूप रचिएको छ, 
डा.गोविन्दराज भट्टराईको गोबरबाट निस्केको बिजुली (अङ्क-१९०) पारम्परित रूढ 
मान्यता परित्याग गर्न असमर्थहरू, उत्तरआधुनिक समालोचनाका अवधारणा कसरी 
आत्मसात्‌ गर्न सकून्‌] अबको समय निर्विकल्प हुन सक्दैन, “यो विकल्पको समय छ, 
बहुलताको छ, विविधताको छ, कठोर संरचनाको अपरिहार्य घेरा भत्काएर खुला आँगनमा 
आउनु होला। अब समालोचनाले सिर्जनाभन्दा माथि उच्च आसनमा बस्न पाउनुपर्छ (पृ- 
१७५) ” 

पछिल्लो समयमा मिथकजस्तै बनेका महाकवि देवकोटाको वास्तविकता छायामा 
परेको बेला पद्यप्रसाद देवकोटा ले उपचर्चामा महाकवि देवकोटा (अङ्क-१५२)बारे 
उठाएको बहस एकदमै औचित्यपूर्ण रहेको देखिन्छ। बालमुकुन्द कार्की को अभिव्यक्ति: 
एक सामान्य अवलोकन (अङ्क-१००) एउटा यस्तो आलेख हो, जसमा धेरै महत्त्वपूर्ण 
विषय रहेका छन्‌] स्रष्टा साहित्यकारहरूको हास-परिहास, ठट्टा, खाने पिउने, रुमानी 
परिवेशका संवादहरू, मनोरञ्जनपूर्ण बसाइहरू, जुन कुरा आज एउटा इतिहास बनिसकेको 
छ। त्यस मण्डलीका कति साहित्यकारहरू अब हामीमाझ हुनुहुन्न। राप्रउ पाख्रेलको कार्की 
किचेनको त्यो रमाइलो साँझ (अङ्क-१०६) पनि साहित्यकार मण्डलीको एउटा त्यस्तै 
सुखद भेटघाट कार्यक्रमसँग सम्बन्धित रहेको छ। रामप्रसाद पन्तको चतुर्दिवशीय यात्रा 
डायरी (अङूक-१९८) को कलात्मक शैली र मुग्धकारी वर्णन पढिरहुँ जस्तो लाग्ने, पठनीय 
रहेको छ। त्यस्तै अरू स्रष्टाका लेख रचनाहरू पनि उल्लेख्य रहेका छन्‌। 

अब पालो आयो पर्यावलोकन खण्डको- यसमा कृति समीक्षार्थ तीन वटा आलेख 
रहेका छन्‌- डा. देवी सुवेदीको चर्चा: “सर्सती संसार” को (अङ्क-१९०), वंशी श्रेष्ठको 
धुवाँको धागो फुकाउन खोज्दा (अङ्क-१८०), श्रीकृष्ण गौतमको ध्रुव सापकोटा र अमर 
न्यौपानेः आ-आफ्ना कृतिमा (अङ्क-१५०)। लेखक व्यक्तित्वको प्रभावमा नपरी विशुद्ध 
समालोचना गरिएका यी रचनाहरू कृतिका गुण दोषमा केन्द्रित रहेका छन्‌। 

उक्त विशेषाङ्कमा केही सम्पादकीय लेख पनि रहेका छन्‌। हरिभक्त कटुवाल स्मृति 
अङ्कको सम्पादकीय पढिसकेपछि मलाई एउटा प्रश्न गर्न मन लाग्यो, हाम्रा अग्रज 
स्रष्टाहरूलाई- रक्सीले साहित्यकार जन्मायो या साहित्यले रक्स्याहा? रक्सी नखानेहरू के 
कवि कलाकार हुनै सक्दैनन्‌? साहित्यकारहरू रक्स्याहा नै हुन्छन्‌ भने हरे प्रभु! मलाई 
साहित्यकार हुनबाट जोगाउ। सुन्दै आएको छु महान्‌ सर्जक हरिभक्त कटुवाललाई रक्सीले 
बर्बाद गच्यो रे ! यसै सन्दर्भमा एक उद्धरण जोड्न मनलाग्यो, “स्वरहरू सुन्छु 'हरिभक्तलाई 
रक्सीले खत्तम पास्यो। ” होला पनि। तर जहाँसम्म रक्सीको कुरो छ - रक्सी नखाने 
साहित्यकार त यस काठमाडौँमा बत्ती बालेर खोज्नु पर्छ। अझ यस मामिलामा हरिभक्तलाई 
पनि माथ गर्नेहरूको पनि कमी छैन यहाँ (प-२७१)। ” 
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प्रस्तुत विशेषाङ्क अधिक गुणस्तरीय र महत्वको रहेको छ। नेपाली साहित्यका 
विशिष्ट शिल्पी पनि यहीँ भेट हुन्छन्‌। हास्य व्यङ्ग्य खण्डमा भान्सा भयो हजुर? (अङूक- 
२) निबन्ध पढ्दा यहाँ फेरि एक पटक भैरव अर्यालको सम्झना आएको छ। गद्य पद्य, 
कविता तथा निबन्धमार्फत्‌ देशको अस्तव्यस्त गतिविधि र परिवेशप्रति व्यङ्ग्य प्रहार गर्न 
उद्यत रचनाहरू घतलाग्दा छन्‌। चट्याङ्‌ मास्टर, प्रेम वली ढकलपुरे, माधवप्रसाद 
गोज्याङ्ग्रे, मुन पौडेल, लावण्य सापकोटा, शैलेन्द्र सिम्खडा यस खण्डमा सशक्त रूपले 
प्रस्तुत भएका छन्‌। 
४. समापन 

अभिव्यक्तिले फुटकर लेख रचनालाई मात्रै स्थानदिएको छैन, विशेष कृति तथा 
अन्य पत्रपत्रिकाका महत्त्वपूर्ण आलेख पनि साभार गरेको देखिन्छ। यस साभार खण्डमा 
जगदीश घिमिरेको दमिनी बज्यै (अङ्क-१७९), वसन्त गौतमको नाकाबन्दी भन्नुहुन्न 
सम्बन्ध बिग्रन्छ (अङ्क-१९४), सुजित महत र सुरेशराज न्यौपानेको महँगा मदिराको 
संसार (अङ्क-१८१) र अन्त्यमा सौरभको बरियारपुर: पश्चिममा बकवास (अङ्क-१७६) 
जस्ता लेखादि समावेश गरिएका छन्‌। त्यस्तै अन्तर्वार्ता खण्डमा स्वयं सम्पादक नगेन्द्रराज 
शर्माले साहित्यकार डा. दुबसु क्षेत्रीसँग लिएको अन्तर्वार्ता रहेको छ। 

यस ग्रन्थका अन्त्यमा मन्तव्य तथा शुभकामना खण्ड रहेको छ। अभिव्यक्तिको 
२०० औँ अङ्क प्रकाशनको उपलक्ष्यमा त्यतिबेला ८२ वर्षीय सम्पादक नगेन्द्रराज 
शर्मालाई विभिन्न साहित्यिक व्यक्तित्व तथा साहित्यप्रेमीले दिएका अनेकन बधाई तथा 
शुभकामनाहरू यहाँ उल्लेख गरिएका छन्‌। नेपाल प्रज्ञा-प्रतिष्ठानका कुलपति गङ्गाप्रसाद 
उप्रेती, घनश्याम राजकर्णिकार, चन्द्रप्रसाद भट्टराई, ध्रुवचन्द गौतम, डा. भूपहरि पौडेल, 
रोचक घिमिरे, विष्णुबहादुर सिंह, ज्ञानुवाकार पौडेललगायत धेरै जनाको बधाई तथा 
शुभकामना समाविष्ट छन्‌। 

उक्त विशेषाङ्क सबै दृष्टिकोणबाट महत्त्वपूर्ण रहेको देखिन्छ। सक्षम सम्पादकीयको 
प्रमाण पनि हो यो। पठनीय र स्तरीय लेख रचनामा विशेष ध्यान दिएको यस ग्रन्थमा विभिन्न 
विधा र प्रवृत्तिलाई समेटिएको छ। नयाँ पुराना सबै उमेर समूहका सर्जकलाई समान स्थान 
दिएर नगेन्द्रराज शर्माले आफूलाई कुशल र उदार सम्पादकको रूपमा चिनाउन सफल 
हुनुभएको छ। पाठकको मनोभावना बुझ्न सिपालु सम्पादक भएकै कारण अभिव्यक्तिलाई 
जतिसक्दो आकर्षक र सुरुचिपूर्ण बनाउने प्रयास गरिएको छ। प्रायः पृष्ठको अन्त्यमा 
साङ्केतिक, व्यङ्ग्यपूर्ण र साहित्यकारका मनोविनोदपूर्ण संवादलाई पनि यथोचित स्थान 
दिइएको छ। यति हुँदा हुँदै पनि यसको केही कमीकमजोरी रहेको छ, त्यो हो बेलाबेला 
आइरहने अशुद्धिहरू। 

अक्षुण्ण सङ्घर्ष र ठुलो समर्पणले प्राप्त उपलब्धि सानो मूल्यको छैन। 
अभिव्यक्तिका पाइलाहरू यसरी नै अघि बढिरहन्‌, मेरो यही कामना छ। सम्पादकज्यूलाई 


हार्दिक बधाई र शुभकामना। 
लमजुङ 
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अभिव्यक्तिका पर्यायवाची 


कृष्णप्रसाद दाहाल. 


१. परिचय 


नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका एक मूर्धन्य 
व्यक्तित्वको नाम नगेन्द्रराज शर्मा हो। साहित्यिक पत्रिका 
“अभिव्यक्ति'ले उनलाई त्यो उचाइमा पुग्याएको हो। उनी 
अभिव्यक्ति पत्रिकाका पर्यायवाची नै भएका छन्‌। निजी 
खर्चबाट उनले अहिलेसम्म अभिव्यक्तिलाई सबैको साझा 
| अभिव्यक्तिको मञ्च गराउँदै आइरहेका छन्‌] नाफा-नोक्सान 
केही नहेरी नेपाली भाषा साहित्यको श्रीवद्धिका लागि उनले गरेको प्रयास कम स्तृत्य छैन। 
अभिव्यक्तिका माध्यमबाट कयौँ लेखक स्थापित भए भने स्थापित लेखकहरू राष्ट्रिय र 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्मान प्राप्त गर्न योग्य भए। प्रायः नेपाली साहित्यका सबै विधालाई 
अभिव्यक्तिले स्थान दिँदै आइरहेको छ। 


सम्पादक नगेन्द्रराज शर्माको सरलता र मिलनसार व्यक्तित्वले गर्दा अभिव्यक्तिमा 
आफ्नो कलममा तागत हुने कुनै पनि लेखक छुटेका छैनन्‌। साम्प्रदायिक एवं राजनीतिक 
पूर्वाग्रहबाट धेरै माथि उठेको पत्रिका हो अभिव्यक्ति। यो एतिहासिक अभिव्यक्ति 
स्वतन्त्रताको स्वयंमा एउटा आन्दोलन हो। यसका साग्थी हुन्‌ नगेन्द्रराज शर्मा। यस 
आलेखमा नगेन्द्रराज शर्मा र उनको अभिव्यक्ति साहित्यिक पत्रिका सम्बन्धमा चर्चा 
परिचर्चा गरिएको छ। 


२. नगेन्द्रराज शर्मा: स्‌क्ष्म विवेचन 


रामेछाप मन्थली पुर्ख्यौली घर भएका नगेन्द्रराज शर्माको कर्मक्षेत्र काठमाडौँ हुन 
पुग्यो। प्रारम्भदेखि नै नेपाली भाषा साहित्यप्रति कलम चलाउँदै आएका यिनले २०२७ 
सालदेखि अभिव्यक्ति साहित्यिक पत्रिकाको प्रकाशन प्रारम्भ गरेका हुन्‌। नितान्त एक्लो 
प्रयासमा यिनले अभिव्यक्तिको भार उठाएका हुन्‌ र अहिलेसम्म पनि उठाइरहेका छन्‌। 
स्वाभिमान बन्दकी राखेर अर्थोपार्जनको जोहो कहिल्यै गरेनन्‌] नत्र भने सिफलको घर जग्गा 
बेच्नु पर्ने नै थिएन। उनले त्यो ठाउँ छोडेर गए तर अहिलेसम्म पनि अभिव्यक्ति मार्ग भन्ने 
नाम कायम नै छ। सायद पत्रिकाको नाममा बाटोको नाम राखिएको यो नै पहिलो हो भन्ने 
लाग्छ। साहित्यिक पत्रिकाले सार्वजनिक नाम पाउनु हामी सबैका लागि गौरवको कुरा हो। 
नगेन्द्रराज शर्माले अभिव्यक्ति प्रत्रिकाको प्रकाशन मात्रै नगरेर अभिव्यक्ति छापाखाना पनि 
सञ्चालन गरेका थिए| लगभग ७० वर्षको उमेरमा कम्प्युटर टाइप सिकेर अत्याधुनिक 


जेट 
प्रा.डा. कृष्णप्रसाद दाहाल समालोचक हुनुहुन्छ 
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प्रविधिमा आफूलाई अभ्यस्त राख्न सफल भए। अभिव्यक्तिमा प्रकाशनार्थ आएका सामग्री 
उनी आफैँ टाइप र सेटिङ्‌ गर्दछन्‌। यस्ता विलक्षण प्रतिभाका धनी हुन्‌ नगेन्द्रराज शर्मा) 


२. 2. नगेन्द्रराज शर्माका केही मार्मिक उद्वारहरू 


ज. बेतानको भाषण वा अभिव्यक्ति प्रस्तुत गर्न नगेन्द्रराज शर्मालाई आउँदैन। 
शब्दका जञ्जाल फिँजाएर पाठकलाई रनभुल्ल पार्ने शैलीबाट टाढै बस्न चाहन्छन्‌। जे 
बोल्छन्‌ सटीक एवं सूत्रबद्ध बोल्दछन्‌। उनी सभापति वा प्रमुख अतिथि भएको कार्यक्रममा 
स्रोताले हाइहाइ गर्नु पर्दैन उनी मृदुभाषी छन्‌। औपचारिकताको माला उनेर कृत्रिमताको 
सुवास छर्नुभन्दा अनौपचारिक शैलीमा प्राकृतिक सुवास जगाउन मन पराउँछन्‌। उनको 
अभिव्यक्तिगत विशेषता भन्नु यही नै हो। उनले अभिव्यक्ति पत्रिकाका सम्बन्धमा प्रस्तुत 
गरेको मार्मिक उद्दारलाई उदाहरणका रूपमा हेर्न सकिन्छ 


“जे होस्‌, अभिव्यक्तिलाई सधैँ साहित्यिक समाजको शिष्ट, सभ्य, स्वच्छ र 
विशिष्ट अभिव्यक्तिका रूपमा मात्र प्रस्तुत गर्न चाहने र नेपाली साहित्यको 
सौन्दर्य चेतना, लालित्य, नैतिकता, मानवीयता देशभक्ति तथा जनकल्याणका 
पक्षहरूलाई प्रोत्साहित गर्दै तिनीहरूलाई नेपाली साहित्यका अविभाज्य 
आयाममा परिणत गर्ने चेष्टालाई यथाशक्य सहायता गरी विश्वका आधुनिकतम 
प्राविधिक उपलब्धिहरूलाई समाहित गर्ने दिशामा सम्पादक प्रकाशकको उर्वर 
चिन्तन र भगीरथ प्रयासमा नै यस पत्रिकाको गरिमा तथा पहिचान रहेको पाइन्छ- 


(सम्पादकीय, अभिव्यक्ति, २१/१०२, हेमन्त) 


भनाइ र गराइमा समानता भङ्ग गर्ने कार्य उनले कहिल्यै गरेका छैनन्‌। 
अभिव्यक्तिलाई सधैँ स्तरीय र जनकल्याणमुखी गराउने दिशातिर आफू कटिबद्ध भएर 
लागेको सम्पादक शर्माले उल्लेख गरेका छन्‌] प्रत्येक सम्पादकले स्वच्छ पत्रकारिताको धर्म 
निर्वाह गर्नुपर्छ भन्ने उनको मान्यता रहेको छ। त्यसैले पीत पत्रकारिताका माध्यमबाट समस्त 
पत्रकारिता जगतलाई धमिल्याउनेलाई शब्दका बाण हान्न उनी पछि पर्दैनन्‌ 


“आज हाग्रो साहित्यिक समाजमा एउटा सनसनी बहस चलिरहेको हो। 

अनेकानेक आरोप प्रत्यारोप भइरहेका छन्‌। साहित्यिक दलाली साहित्यिक 

वेश्यावृत्ति, स्तुतिगान र स्वार्धसिद्धका प्रकरणहरू र पुरस्कार व्यापारका चर्चाले 

अखबारका पानाहरू रङ्गिरहेका छन्‌। नकच्चराहरू नाङ्गिरहेका छन्‌ - 

(सम्पादकीय, अभिव्यक्ति, ३१/१००, २०५७ वसन्त) ” 

साहित्यिक दलाल र पुरस्कारका नाममा व्यापार गर्नेहरूलाई उनले नकच्चराको 
संज्ञा नै दिएका छन्‌। मूलतः देश र समाजलाई अग्रगमनतर्फ लैजाने जुनसुकै वर्ग र पेसामा 
लागेका बौद्धिक वर्गले गतिछाडा कार्य गर्नु हुँदैन भन्ने उनको ठहर रहेको छ। 

साहित्यिक पत्रकारिताको स्तरोन्नतिका लागि राज्यले अझै पारदर्शी नीति ल्याउन 
नसकेकोमा सम्पादक शर्माले दुःख व्यक्त गरेका छन्‌ः 
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“साहित्यिक, सांस्कृतिक पत्रकारिता आज संरक्षणबिनाको टुहुरोजस्तो हुनपुगेको 
छ। यसैको काँधमा आरोहित भई आज कति मानिसहरू प्रसिद्धिको हिमाल छुन 
पुगेका छन्‌ तर त्यो क्षेत्र भने अझै पनि गुण फेरीमा नै लम्पसार छ 


(सम्पादकीय, अभिव्यक्ति, १०/९८, शरद्‌) ” 


देश लोकतन्त्र र गणतन्त्रमा आइसकेर पनि यसतर्फ सम्बन्धित निकाय गम्भीर 
हुननसक्नु निश्चय नै दुःखको कुरा हो। साहित्यिक पत्रकार र साहित्यकारहरूले अझै पनि 
पञ्चायती मारजस्तै व्यवहार बेहोर्नु परिरहेको छ। लामो समयदेखि साहित्यमा साधनारत 
साहित्यकारहरूले नेताको दौराको फेर नसमातेसम्म प्रज्ञाप्रतिष्ठानमा नचिहाए पनि हुन्छ। 
उनीहरूको साधनाको कुनै मूल्य छैन। यतातर्फ राज्यको दृष्टि खोइ जान सकेको? 


अभिव्यक्तिको सम्पादन र प्रकाशनमा लाग्दा जस्तोसुकै बाधा व्यवधान उठाउनु परे 
तापनि सम्पादक नगेन्द्रराज शर्मालाई अलिकति पनि पश्चाताप र ग्लानिको अनुभव भएको 
छैन। यस क्षेत्रमा लागेर नयाँनयाँ मित्र बनाउन पाएकोमा गौरव गर्दछन्‌ - 


“अभिव्यक्तिमा लागेको यति लामो अवधिमा मेरो उपलब्धि के भयो त? भनेर 
घोरिँदा मनमा अनेक तर्कहरू आउँछन्‌ ... कथा, उपन्यास लेखेर वा अन्यान्य 
साहित्यिक क्रियाकलापहरूमा लागेर आफूले अनुभूत गरेका ससाना खुसी वा 
ससाना सन्तुष्टिहरू त छँदैनन्‌। त्यसबाहेक मैले अर्कै कुरा पाएको छु-र, त्यो हो- 
मेरा केही अभिन्न मित्रहरू ! साहित्यिक सिर्जना एवं सम्पादन, प्रकाशनका 
सिलसिलामा भेट भएका र घनिष्ठ भएका कतिपय मित्रहरूलाई मैले यस 
अवधिको आफ्नो ज्यादै ठुलो उपलब्धिका रूपमा लिएको छु। यी कतिपय 
साथीहरूसँग बिताएका कतिपय स्नेहासिक्त क्षणहरू मेरो जीवनका 
अविस्मरणीय क्षणहरू हुन्‌ ... जीवनका मधुरतम क्षणहरू हुन्‌.... उपलब्धिपूर्ण 
क्षणहरू हुन्‌ र जीवनको उत्कर्षका क्षणहरू हुन्‌] 
(सम्पादकीय, अभिव्यक्ति, २५/७७, २०५१, चैत्र-वैशाख) ” 


नयाँ, पुराना सबै किसिमका लेखक, साहित्यकारहरूको साझा मञ्च हो 
अभिव्यक्ति। यसले कुनै किसिमको भैदभाव राख्दैन। स्तरीयताको भने एकदमै ख्याल गर्दछ: 


“जीवनको अभिव्यक्तिलाई नै साहित्य भनिने कलामा बाँधिएको छाप्नचाहने 
उत्कट अभिलाषा बोकेर पाठक पुगेको अभिव्यक्तिले कुनै भेदभाव वा पूर्वाग्रह 
नराखी स्तरीयताका आधारमा नयाँ तथा पुराना सबै प्रतिभाहरूको भावनालाई 
समानरूपले कदर गर्नुलाई यसको उदात्तता एवं महानताको परिचायक मान्न 
सकिन्छ। 


(सम्पादकीय, अभिव्यक्ति, १/१, २०२७ फागुन) ” 
यही परिचयले गर्दा लेखक र पाठकको ओतमा “अभिव्यक्तिले आफ्नो कीर्ति 
पताका फहराउन सफल भएको हो। 
नगेन्द्रराज शर्मा भन्छन्‌- 
“जीवनसँग नगाँसिएको साहित्य हुँदैन। जीवनचाहिँ अर्थ, राजनीति, अहँ, यौन 
आदिको संश्|रेषणबाट मुक्त हुँदैन अतः विशुद्ध साहित्य केही हुँदैन। तर यसो 
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भनेर नारालाई साहित्य भनेको पनि होइन। जीवनको अभिव्यक्तिलाई साहित्य 
भनिने कलामा बाँधिएको छाप्न चाहन्छौँ-आग्रहमुक्त भएर। 
(सम्पादकीय, अभिव्यक्ति, २५७७ वसन्त) ' 


साहित्य जीवनको कलात्मक अभिव्यक्ति हो। यसलाई नारा हुनुबाट जोगाउनु पर्छ। 
नत्र साहित्य सार्वकालिक र सार्वभौमिक हुन सक्दैन। साहित्यमा आग्रह र दुराग्रह पनि राख्नु 
हुँदैन भाषिक माध्यम जस्तो अपनाए तापनि साहित्यको भावले सहृदयीहरूको मनको तार 
बजाउन सक्नुपर्छ यही उद्देश्यमा कटिबद्ध भएर लागेका छन्‌ नगेन्द्रराज शर्मा) 


सम्पादक नगेन्द्रराज शर्मा अभिव्यक्ति” का सम्बन्धमा साह्रै नै स्पष्ट र खुलस्त छन्‌] 
“अभिव्यक्ति लाई उनी आफ्नो रहर वा सनकको उपज ठान्दछन्‌] उनले “अभिव्यक्तिका 
माध्यमबाट ठुलाठुला सपना बाँड्न चाहेका छैनन्‌। आफ्नो क्षमताअनुसार यसलाई अगाडि 
बढाउन चाहेको कुरा बताउँछन्‌:- 


“भोकभोकै बसेर साहित्यको सेवा ललनी गाएर वाङ्गयको श्रीवृद्धि गर्न यो 


अवश्य पनि तम्सिएको होइन। अतः जसरी लेखनलाई एक किसिमको रहर वा 
सनक वा तुष्टि भन्न सकिन्छ -“अभिव्यक्ति"लाई पनि त्यसै भन्दा बेस होला। 


(सम्पादकीय, अभिव्यक्ति,» २५४७७, वसन्त) ” 


कुनै योजना एवं औपचारिकताको योजना तयार नगरीकन प्रकाशन प्रारम्भ गरेको 
“अभिव्यक्ति'ले आधा शताब्दी पूरा गरेको छ। ठुला सपना नेदेखीकन ठुला कार्य गर्न 
“अभिव्यक्ति सफल भएको छ। 


३. “अभिव्यक्ति” पत्रिकाको विधागत योगदान 

वि.सं.२०२७ साल फागुन ७ गते राष्ट्रिय प्रजातन्त्र दिवसको पुनीत उपलक्ष्य पारेर 
“अभिव्यक्ति'को प्रकाशन प्रारम्भ गरिएको हो। चिन्तन, मनन र अनुसन्धानप्रधान साहित्यिक 
द्वैमासिकका रूपमा यसले आफूलाई प्रस्तुत गर्दै आएको छ। विगतमा २०२९-३० र 
२०३२-३३ का वर्षहरूमा यसले आफूलाई निरन्तरता दिएको पाइँदैन। त्यसपछिका 
वर्षदेखि लिएर अहिलेसम्म यो अनवरतरूपमा आइरहेको छ। वर्ष १० देखि पूर्णाङ्क भनेर 
उल्लेख गरिएको “अभिव्यक्ति'को एउटा मात्रै संयुक्ताङ्क प्रकाशित भएको छ। विभिन्न 
आवरण कलेवरमा प्रकाशित हुने यस पत्रिकाले स्वर्ण महोत्सव मनाउने बेला आइसकेको 
छ। यसले साहित्यको विधागत विकासका लागि विभिन्न विशेषाङ्कहरू निकालेको पनि 
देखिन्छ। जस्तो वर्ष २५ अङ्क ७७ रजतजयन्ती वर्षका रूपमा प्रकाशित अङ्कले 
“अभिव्यक्ति'माथि गरिएको शोधपत्रलाई प्रस्तुत गरेको छ। अङ्क ७८ कविता अङ्क, 
अङ्क ७९ कथा-लघुकथा अङ्क, अङ्क १०४ हेटौंडा अङ्क, अङ्क १०७ मदनमणि 
दीक्षितको “भूमिसूक्त' परिचर्चा अङ्कका रूपमा आएका छन्‌। समय सन्दर्भ पारेर 
विशेषाङूक निकाल्नु “अभिव्यक्तिको विशेषता हो। 

वर्ष ८ अङ्क १ देखि ६ सम्म अर्थात्‌ २०३४ को वर्षमा प्रकाशित अङ्कहरूमा 
प्रसिद्ध कवि हरिभक्त कटुवालको संलग्नता देखिन्छ। त्यसपछिका अङ्कहरूमा भने 
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नगेन्द्रराज शर्माको मात्रै उपस्थिति देखिन्छ। “अभिव्यक्ति” को स्थायी आर्थिक स्रोत छैन। 
प्रज्ञाप्रतिष्ठान, प्रेस काउन्सिलका छिटपुट सहयोग र विज्ञापनले यदाकदा बर्खेझरीको काम 
दिने गरेको छ। नत्रभने सम्पादककै खल्ती जिन्दावाद यति हुँदाहुँदै पनि “अभिव्यक्ति को 
गाडीको ब्रेक लाग्न पाएको छैन। शर्माले स्टेरिङ दह्रो किसिमले समातेर गाडी हिँडाइरहेका 
छन्‌] यसका प्रत्येक अङ्क कुनै न कुनैरूपले पाठकको हातमा पुगिरहेका छन्‌] पत्रिका बेचेर 
यसको खर्च उठ्ने गरेको छैन। यस सन्दर्भमा सम्पादक शर्मा भन्दछन्‌, “.... जति छाप्छौँ 
त्यसको आधा पनि बिक्दैन र जति बिक्छ त्यसको चौथाई पनि पैसा उठ्दैन ....। 


तर हामी कहाँ पत्रिका बाँकी भने रहँदैन-निःशुल्क वितरण गरेरै सिध्याउँछौँ 
(सम्पादकीय, “अभिव्यक्ति, २३/६९, २०४९ वसन्त-ग्रीष्म) ” नेपालमा धेरै साहित्यिक 
पत्रिकाको यस्तै अवस्था छ। जसले गर्दा साहित्यिक पत्रिकाले दीर्घजीवी हुन पाएको छैन। 
यस सम्बन्धमा राज्यले कुनै मूल्याङ्कन पनि गरेको छैन। यो एकदमै सोच्नुपर्ने कुरा हो। 


नेपालमा निजी क्षेत्रबाट जति पनि साहित्यिक पत्रपत्रिकाहरू प्रकाशित भइरहेका 
छन्‌] तिनले साहित्यको विधागत उन्नतिमा योगदान पुच्याइरहेको पाइन्छ। निजी क्षेत्रकै 
सत्प्रयासबाट नेपाली साहित्य आजको स्थितिमा आइपुगेको हो। साहित्यिक पत्रिकालाई 
ओझेलमा पारेर नेपाली साहित्यको श्रीवृद्धि गर्न सकिँदैन। यसको वास्तविकता बुझ्ने हो भने 
साहित्यिक पत्रपत्रिकाको इतिहास अध्ययन गरे थाहा हुन्छ। 


नेपाली भाषा, साहित्य, संस्कृति र कलाको उन्नयनमा समर्पित अभिव्यक्तिले 
पाठकका रुचिअनुसारको सामग्री प्रस्तुत गर्दै आएको छ। डिमाई १८०२२ साइजमा 
प्रकाशित हुने “अभिव्यक्ति” आवरण पृष्ठ बाहेक सामान्यतया कम्तीमा ५० र बढीमा १०० 
पृष्ठसम्मको छ। विकृतिजन्य फोटा एवं विज्ञापनलाई स्थान दिने गरेको छैन। शिष्ट, सभ्य, 
स्वच्छ र विशिष्ट सामग्रीलाई प्राथमिकतापूर्वक प्रस्तुत गर्नु यसको उद्देश्य हो। हाल २०७७ 
साल सम्म सालको आइपुग्दा २०९ अङ्क प्रकाशित गरिसकेको छ। कथा, कविता, लेख, 
निबन्ध, समालोचना, पर्यावलोकन (पुस्तक समीक्षा), हाँस्यव्यङ्ग्य, केही क्षण केही अनुहार 
(अन्तर्वार्ता) यसका मुख्य विधागत सामग्री हुन्‌। अङ्क ७६ देखि अङ्क १२५ सम्म 
जम्माजम्मी तीन ओटा एकाङ्की प्रकाशित भएका छन्‌] रोचक स्थायी स्तम्भहरू “बल्ल पो 
थाहा भो” “यताउतिबाट' जमघटहरूबाट' आदि रहेका छन्‌] उल्लिखित स्तम्भहरूले 
पाठकका बिचमा अत्यन्त लोकप्रियता हासिल गरेको देखिन्छ। हास्य र घोचपेचमा 
आधारित हास्यव्यङ्ग्यले समसामयिक विकृति र विसङ्गतिको पर्दाफास गरेका हुनाले 
पाठकका माझमा औधी लोकप्रिय भएको पाइन्छ। पाठक पत्रांश, साहित्यक समाचार एवं 
सम्पादकीय पनि “अभिव्यक्तिका एकदमै पठनीय र मननीय सामग्रीभित्र पर्दछन्‌] 
“पर्यावलोकन” शीर्षकको स्तम्भले नयाँनयाँ साहित्यिक कृतिहरूको छोटो-मिठो प्रस्तुति 
दिएको पाइन्छ। साहित्यिक व्यक्ति र साहित्यिक समाचारहरूलाई यायावर “परिक्रमा"ले 
समेट्ने गरेको देखिन्छ। समग्रमा भन्नुपर्दा “अभिव्यक्ति” साहित्यिक पत्रिकाले धेरैभन्दा धेरै 
कथा र कविताका माध्यमबाट मानवीय जीवनका विविध पाटाहरूलाई रोचक तरिकाले 
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प्रस्ट्याएको थाहा हुन्छ। यिनलाई यसको मुख्य साहित्यिक उपलब्धिका रूपमा स्वीकार गर्न 
सकिन्छ। “अभिव्यक्ति"ले विधागत रूपमा पुग्याएको योगदानका सम्बन्धमा तल सङ्क्षिप् 
रूपमा चर्चा परिचर्चा गरिएको छ 


३.2. कविता 


“अभिव्यक्ति” का धेरै पृष्ठहरू कविता विधाले ओगट्ने गरेको छ। नवोदितदेखि 
लिएर स्थापित ख्याति प्राप्त कविहरूका कविताहरू पढ्न पाइन्छ। केही प्रयोगवादी 
कविताका अतिरिक्त स्वच्छन्दतापरक कविताहरूको बाहुल्य रहेको छ। परिष्कारवादी 
कविहरूका कविताले पनि अभिव्यक्तिभित्रको मौलिकतालाई उजागर गरेका छन्‌] प्रायजसो 
धेरै कविताहरूले सामाजिक, राजनीतिक, धार्मिक र आर्थिक अवस्थाप्रति उत्पन्न भएका 
जल्दाबल्दा समस्या र कुप्रथाप्रति संवेदनशील रही राष्ट्रिय भावनाको उद्घोधन गराउन 
महत्त्वपूर्ण कार्य गरेको देखिन्छ। युगीन विकृति र विसङ्गतिजन्य विषयप्रति तिखो व्यङ्ग्य 
प्रहार गर्न यसभित्रका कविता सफल भएका छन्‌] कतिपय कविताहरू त राष्ट्रिय परिवेशबाट 
माठि उठेर अन्तर्राष्ट्रिय परिवेशमा पनि हेलिएका छन्‌। कविको कलम चाकडी र चाप्लुसीमा 
लाग्दैन। त्यसले सधैँ जनताको पक्षमा वकालत गरिराखेको हुन्छ। त्यो सत्तासीनहरूको 
कृपापात्र नबनी जनताको पक्षमा सधैँ संवेदनशील भइरहेको हुन्छ। अभिव्यक्तिमा प्रकाशित 
कविता यस्तै विशेषताले आप्लावित भएका छन्‌] 


यस पत्रिकामा अधिकांश युवा कविहरूकै वर्चस्व स्थापित भएको देखिन्छ। 
युवाकविका कवितामा शिष्ट संयम यौवनका भाव छचल्किएको पाइन्छ। प्रायजसो मुक्तक, 
गीत र गजलहरूमा युवा-युवतीकै प्रेमसँग सम्बन्धित मिल्दाजुल्दा प्रसङ्गहरूलाई 
शृङ्गारिक भाव मुखरित छन्‌] नवीन बिम्ब र प्रतीकका माध्यमबाट समाज एवं राष्ट्रमा देखा 
परेका कुप्रवृत्तिमाथि तिखो व्यङ्ग्य प्रहार गर्न कविहरू सफल भएका छन्‌] मुक्तलय र 
बुद्धलयका कविताहरू समावेश हुँदाहुँदै पनि मुक्तलयको बाहुल्य छ। काल्पनिक उच्च 
उडानदेखि लिएर परिष्कारवादी मर्यादा एवं प्रयोगवादी दुरुहताको अवशेषले भरिएका 
कविताहरू पनि “अभिव्यक्तिमा प्रकाशित हुँदै आएका छन्‌] यसरी नेपाली कविताको 
विकासम यो पत्रिकाले अहँ भूमिका खेलेको छ। 


ड्े.२. कथा 


“अभिव्यक्ति” मा कवितापछि धरै छापिनेमा कथा विधा पर्दछ। नवोदित तथा 
स्थापित दुवै खाले कथाकारहरूलाई यसले स्थान दिएको छ। अलेक्जेन्डर सोल्जेनिसिन, 
म्याक्सिम गोर्कीजस्ता विश्वविख्यात कथाकारका कथाहरू नेपालीमा अनुवाद गरेर 
प्रकाशित गरिएका छन्‌] “अभिव्यक्ति” मा प्रकाशित कथाहरूको वास्तविक धरातल समाज 
नै हो। परम्परित अन्धविश्वास र रूढिवादी कुसंस्कारमा अगाडि बढेको सामाजिक मूल्य र 
मान्यतालाई दुत्कार्दै मान्छेको बाहिरी आवरणलाई उधारेर भित्री वास्तविक उदाङ्गो 
स्वरूपलाई नजिकबाट हेर्ने प्रयास यस भित्रका कथाकारले गरेका छन्‌। नवयुगीन शैलीका 
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कथाहरू यहाँ धेरै परेका छन्‌। आर्थिक अवस्थाले थिलथिलो पारेको जनजीवन, 
गरिबमाथिको अन्याय, अत्याचार र शोषणका विरुद्ध जागरण उत्पन्न गराउने र सहरी 
सभ्यताको नकारात्मक चारित्रिक आवरणलाई उदाङ्गो पार्ने कार्य कथाकारले गरेका छन्‌] 
अधिकांश कथाकारले गाउँलाई भन्दा सहरलाई कार्यपीठिका गराएका छन्‌] यहाँका कतिपय 
कथाहरू दुर्बोध्य पनि छन्‌। जे होस्‌ पाश्चात्य संस्कृतिलाई अपनाएर नेपाली माटोको सुगन्ध 
बिर्सिएकालाई राष्ट्रियताको पाठ पढाउने कार्य “अभिव्यक्तिमा प्रकाशित कैयौँ कथाहरूले 
गरेका छन्‌] 


३.३. लेख-निबन्ध 


“अभिव्यक्ति” द्वैमासिक साहित्यिक पत्रिकाले विधागत दृष्टिले कथापछिको तेस्रो 
स्थानमा योगदान पुच्याएको विधा हो 'लेख-निबन्ध। ” लेख-निबन्ध स्तम्भअन्तर्गत 
समालोचनालाई पनि समावेश गरिएको छ। हुनत कुनै-कुनै अङ्कमा समालोचनालाई छुट्टै 
स्तम्भमा राखिएको पनि देखिन्छ। जे होस्‌ ख्यातिप्राप्त नेपाली समालोचक र निबन्धकारका 
उत्कृष्ट रचना “अभिव्यक्ति'ले प्रकाशित गरेको छ। त्यस्तै नयाँ पुस्ताका लेखक निबन्धकार र 
समालोचकहरूलाई यस पत्रिकाले उचित स्थान दिने गरेको छ। कुनै पनि विधाका 
प्रतिभालाई उठाउनु “अभिव्यक्ति"ले आफ्नो प्रमुख कर्तव्य ठान्ने गरेको छ। तसर्थ नेपाली 
लेख, निबन्ध र समालोचनाका विकासमा अभिव्यक्तिले योगदान गरेको छ। 


३.४. पर्यावलोकन (समीक्षा) 


प्रारम्भदेखि नै “अभिव्यक्ति ले “पर्यावलोकन'" स्तम्भ राख्दै आइरहेको छ। 
पर्यावलोकनको व्युत्पत्ति 'परितः आसन्नात्‌ अवलोकन" हुन्छ। अर्थात्‌ चारैतिरबाट हेर्नु भन्ने 
अर्थका रूपमा यसलाई लिइएको छ। पर्यावलोकनले समीक्षा शब्दसँग समानता राख्दछ। 
“अभिव्यक्ति'ले यसलाई मूलतः पुस्तक परिचय स्तम्भका रूपमा प्रस्तुत गरेको छ। स्थापित 
तथा नवोदित साहित्यकारका नवीन कृतिहरूको सटीक परिचय दिने काम “पर्यावलोकन' ले 
गरेको छ। कृतिभित्रका राम्रा र नराग्रा पक्षहरूलाई केलाउने कार्य समीक्षकहरूले गरेको हुँदा 
पाठकलाई ती कृतिहरू बुझ्न सजिलो भएको छ। त्यति मात्र होइन कृतिको गुणवत्ता बुझेर 
पाठकलाई कृति खरिद गर्न पनि यस्ता समीक्षाले मद्दत पुग्याउँन्‌। पर्यावलोकन स्तम्भले 
नेपाली गद्यको विकासमा थप टेवा पुच्याएको छ। 


३.५. अन्तर्वार्ता 


अन्तर्वार्ता स्तम्भलाई नियमितरूपमा “अभिव्यक्ति'ले प्रस्तुत गर्न सकेको छैन। 
जति प्रकाशित गरेको छ तिनले सम्बन्धित साहित्यकारको वास्तविक यथार्थलाई 
पाठकसमक्ष प्रस्तुत गर्न समर्थ छन्‌। मूलतः अभिव्यक्तिले अन्तर्वार्तालाई वर्ष ९ देखि मात्र 
स्थान दिएको हो। स्वदेशी तथा विदेशी साहित्यकारसित लिइएका अन्तर्वार्ताले पाठकमा 
बौद्धिक मसलाको स्वाद दिएका छन्‌। वरिष्ठ कथाकार परशु प्रधानद्वारा केही क्षण केही 
अनुहार” शीर्षकको छुट्टै स्तम्भमार्फत्‌ विभिन्न साहित्यकारको परिचय गराउने काम पनि 
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भएको छ ज्ञानुवाकर पौडेल, गोविन्द गिरी प्रेरणा» बाबुराम पौड्याल र भानुभक्त 
आचार्यजस्ता अन्तर्वार्ताकारहरूको कुशल प्रस्तुतिले नेपाली साहित्यमा अन्तर्वार्तालाई 
उन्नत गराएका छन्‌। 


३.६ सम्पादकीय 


सम्पादक नगेन्द्रराज शर्माले “अभिव्यक्ति'मा कतै सम्पादकीय र कतै सम्पादकीय 
प्रकाशकीय शीर्षक दिएर आफ्ना गहन दृष्टिकोण जाहेर गरेका छन्‌। समसामयिक 
विषयवस्तृदेखि लिएर आफूले प्राप्त गरेका अनृभव र अन्‌भृतिहरूलाई एकएक गरेर समेटेका 
छन्‌। नेताहरूको अदरदर्शिताले खलबलिएको राजनीतिप्रति व्यङ्ग्यका वाण बर्साउन पनि 
उनी पछि परेका छैनन्‌। साहित्यिक पत्रकारिताले भोग्नुपरेको विकृति र विसङ्गतिलाई समेत 
उनले आफ्ना सम्पादकीयमा उचित स्थान दिने गरेको देखिन्छ। मूलतः बौद्धिक परिष्कारले 
भरिएका सम्पादकीयलाई कलात्मकताको जलप लगाएर सरल र आस्वाद्य गराउन उनी 
सफल छन्‌] तसर्थ नेपाली साहित्यको विधागत उन्नयनमा “अभिव्यक्ति'का सम्पादकीयले 
पनि आफ्नै विशिष्ट स्थान कायम गरेको छ। 


४. मूल्याङ्कन एवं निष्कर्ष 


मान्छे आफ्नो तलतल मेटाउन अनेकौं अम्बलहरूको सेवन गर्दै आफ्नो स्वास्थ्य र 
परिवारको बिचल्ली गर्दछन्‌; तर नगेन्द्रराज शर्मा भने आफ्नो तलतल मेट्न साहित्यिक 
पत्रपत्रिकाको सम्पादन र प्रकाशन गर्न पुग्दछन्‌। यसैको उपज हो साहित्यिक द्वैमासिक 
“अभिव्यक्ति। 

पचास वर्षको आयु व्यतीत गरिसकेको “अभिव्यक्ति”ले थुप्रै साहित्यिक व्यक्तित्व र 
अनुसन्धानकर्ताहरू जन्माइसकेको छ। भाषिक स्तरीयतादेखि लिएर साहित्यको विधागत 
योगदानमा यसले आफूलाई अब्बल दर्जाकै पत्रिकामा स्थापित गरिसकेको छ। राष्ट्रिय र 
अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा यो निकै नै लोकप्रिय बनेको छ। प्रकाशनको प्रारम्भदेखि लिएर 
अहिलेसम्म यसले आफूलाई गुणस्तरीयताको पक्षमा कहिल्यै पनि कमजोर हुन दिएको छैन। 
एकपछि अर्को अङ्कमा केही न केही नयाँ सामग्री पस्केको छ। विधागत प्रस्तुतिमा पनि यो 
पत्रिका खरो उत्रेको छ। यसले उत्तरवर्ती साहित्यिक पत्रिकाका लागि मानकको काम पनि 
गरिरहेको छ। अहिलेसम्म आफ्नो कायादेखि लिएर भित्री सामग्रीसम्म कतै पनि खस्कन 
नदिनु अभिव्यक्तिको विशेषता पनि हो। बौद्धिक पाठकका माझमा यो एउटा उदाहरण बनेर 
खडा भएको छ। यस्तो उत्कृष्ट पत्रिकाको समृद्धिका लागि राज्यले उचित संरक्षण प्रदान 
गर्नुपर्ने देखिन्छ। 


त्रि.वि. पाटन संयुक्त क्याम्पस, पाटनढोका, ललितपुर 
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“महापुरुष” उपन्यासभित्र 


युवराज मैनाली 


१. उठान 

नगेन्द्रराज शर्मा उपन्यासमा समाजको अव्यवस्थित 
टर स्वरूपको व्यवस्थित चित्रणमा देखा पर्छन्‌] बेग्लै आस्वादन, 
| 0 ।) गेग्लै परिपाटी तथा बेग्लै जीवन प्रस्तुत गर्ने उपन्यासकारले 
0 प्रवासी नेपाली उपन्यासकारको बाटोबाट छुट्टै धावनमार्ग तर 

३ बौद्धिक विवशताको निर्णयमा अनिणर्यता र कोणिक 
र / जीवनको प्रतिनिधित्व तथा प्रस्टतापूर्ण चित्र स्वरूपलाई 

। नङ्ग्याएर महापुरूषका माध्यमले देश, काल, समाज तथा 

साम्पूर्णिक पद्धतिभित्रका एक पद्धति लिएर प्रस्तुत हुन्छन्‌! 
साम्पूर्णिक जीवनको प्रतिबिम्बलाई क्यान्भासका धिमा रौनिकताको चित्र भावुकको झैँ 
पर्दाबाहिरको संरचना तथा विकास आफैँले जन्माएका छन्‌] तर चित्रसाम्यता, मानसिक 
परिद्वेलनता, भाषिक अनियन्त्रण तथा जैवनिक विषयले भने वास्तविकतामा साम्पूर्णिक 
चयनको उपन्यासको भावनात्मकताले सङ्कीर्णात्मक अनुभूति दिलाउँछ। उपन्यासकार 
जगदीश घिमिरेको “साबिती'को म मुख्य पात्रले पागलीय परिवेशबाट छाड्ने सन्देशका 
अंशतः प्रतिध्वनि लाक्षणिक स्वरमा 'महापुरूष”को मुख्य पात्रले पनि लिएको छ भने 
साबितीका सम्पूर्ण नारी पात्र तथा “महापुरूष'का कौशल्या उसकी आमा यस्तै बाध्य हुन 
आँटेकी छोरी, रानी तथा ज्यापुनी ततामा पनि प्रयोगवादी जीवनको त्यही अपेक्षा पाइन्छ तर 
जगदीशजति बौद्धिक एवम्‌ उद्धारक मानवीय अस्तित्वको व्यथामा छट्पटिएका छन्‌, जति 
तड्पिएका छन्‌ र यथार्थवादी समाजवादमा उभिएका छन्‌ नगेन्द्रराज शर्मा प्रायशः केही शून्य 
शिथिल तथा भावनात्मक परिद्रेलनता तथा रागात्मक छटपटपीमा कमी छन्‌- स्पष्ट महसुस 
हुन्छ। भलै “महापुरूष” “साबिती”को प्रकाशन कालमा अन्तर रहन्छ, तापनि पारिजातको 
बाटोमा हिँडेका जगदीशको बाटोलाई केही फराकिलो 'साबिती” (२०३८) अगि नै 
'महापुरूष' (२०२८) ले गरेको छ। 
२. नेपाली साहित्यमा औपन्यासिकता 

नेपाली उपन्यासको विकासवादले चरमता पाइसक्यो, स्थापितवाद प्रवृति तथा 
धाराहरूमा। अग्रणी उपन्यास आधार वा प्रयोगकर्तामा उनीहरूकै वाद तथा धारा र मौलिक 
विचारको समयौगिकताले विकासपथमा नयाँ आधार खडा गरिएका छन्‌] जगदीश घिमिरे 
यौन तथा प्रेम विषयको पृथकता तथा मानवीय अस्तित्वका खातिर पारिजातीय निराशा, 
विसङ्गति, प्रगतिशीलता तथा अस्तित्ववादी विचारलाई लिएर झुल्कन्छन्‌। मल्ल बन्धुमा 
प्रायशः औपन्यासिक प्राणत्व भवानी भिक्षु तथा विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला तथा पारिजातमै 
पनि हृदयचन्द्रसिंह प्रधान, नित्से, कामु तथा सार्त्रका प्रभावछटा प्रशस्त पाइन्छन्‌] इन्द्र राई, 
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पिटर जे कार्थक तथा धनुषचन्द्र गौतम आफ्नै बाटोमा समयौगिक छन्‌। ध्रुव्रचन्द्र गौतम तथा 
प्रयोगवादका नवीन प्रवाह आवेगहरू पारिजातीय विषय, शैली तथा भावनात्मकताको 
प्रभाव छ भलै उनको कलात्मक सौन्दर्य अनुभूतिमा उनका सम्पूर्ण समर्थक कमी नै महसुस 
हुन्छ। नगेन्द्रराज शर्मा विषयिक धरातलमा उच्चोन्मुखतामा रहन्छन्‌ तर कलात्मक प्रस्फुटन 
प्रयोगको सजगता तथा निर्दिष्टताबोधी समाजमा उनको विषयाभियानको प्रयोग कम रहन्छ। 
समाजले निर्दिष्टता निमार्ण गर्न सक्नृपर्छ आजको साहित्यले भावनात्मकताको 
कुण्ठ्याइँबाट अर्को पल्ला काँचुली जीवनले फेर्न पाउन्‌ पर्छ भने फेर्ने सशक्त सुझावहरूको 
निर्दिष्ट प्रयोगले औपन्यासिक जीवनमा जीवन्तता प्रदान गर्न सक्नुपर्छ। “महत्ताहीन' पछिकी 
पारिजातको साहित्यिक बिगुलले यथार्थलाई जसरी नङ्ग्याएको छ, नङ्ग्याइँका आधारमा 
पनि यथातात्विकताको प्रयोग रहनु पर्छ; जो “महापुरुष'मा घुलमिल भावनाका जीवनहरू 
श्याम विक्रम, मुकुन्द वाबु, लता रानी तथा कौशल्यामा पाइन्छ। जुन बौद्धिक निर्णयका 
धीमा विषय हुन सक्छन्‌। 


उन्यासकारको समाजप्रतिको असन्तोष तथा अव्यवस्थित समाजको स्पष्टता त 
कालो कुकुरलाई समर्पणले नै स्पष्ट पार्छ तर जीवनको अव्यवस्थिततालाई ध्यानमग्नतामा 
राख्ने उपन्यासकार आफैँ निस्सारताबोधी हुन्‌। लाग्छ अर्थहीन विश्वका समीपमा उपन्यासको 
जीवन जसरी झुण्ड्याइएको छ, त्यसैगरी उनीमा विरक्ति, वितृष्णा तथा विस्मातका प्रगाढ 
अवयव रहन्छन्‌। जैवनिकतालाई उछिन्ने जीवनको पवित्र मूल्याङ्कन क्षमता 
उपन्यासकारमा रहनु पर्दछ। उपन्यासकार नगेन्द्रराज शर्मा गुस्ताभ फ्लेबरका कला 
परिभाषालाई उपन्यासका पृष्ठभरि टाँगिदिन्छन्‌ तर ती पिकासोको घनत्ववादी शैली तथा 
कोणिक मूल्याङ्कनमा रहने अत्याधुनिक साहित्य परिवेशमा केही पुरातनिक फ्लेबरको 
कलाभिव्यक्ति लाग्छन्‌। तर जीवनको सङ्कीर्णताप्रतिको मौनात्मक विद्रोह उपन्यासकारले 
दिएका छन्‌ जसरी आफ्नो आफ्नो विधा तथा वादमा बल्लभ, पारिजात, राई, काइँला, 
काँचुली, पथिक तथा कोइराला यस युगमा रहन्छन्‌। उल्लिखित सबै नै अस्तित्वको 
व्यथामा छट्पटिएका सृजनाका थुङ्गा हुन्‌ कुनै विवशताले नालीमा फालिएका, कोही 
वितृष्णित तथा प्रागतिकता कसैमा पाइन्छ तर अत्याधुनिकताको मूल्याङ्कित जीवनलाई 
सबै पक्षधरहरूले यथोचित प्रस्टतः व्यक्ताएका छन्‌, लाग्छ आधारक अत्याधुनिक युगका 
पनि तिनीहरू नै हुन्‌। यद्यपि त्यसै वाद वा प्रवृतिमा माया ठकुरी, उपेन्द्र श्रेष्ठ, जसराज 
किराँती, जनार्दन जोशी, लव गाउँले, अनिता तुलाधर, किशोर पहाडी, दिनेश अधिकारी, 
श्रीहरि फुयाँल तथा कलानिधि दाहाल पर्दछन्‌। मानवीयताको समर्थनमा भौतिकताप्रतिको 
विद्रोह र प्रतिस्थापन मूल्यमा मानवीय आधारहरूको खोजी तथा प्रयोग अनुसन्धान यस 
युगले निम्त्याउँछ। जीवन व्यथा वस्तुताको हो र सम्पूर्ण साहित्यिक वर्गहरू पनि दर्पण 
अघिकी युवतीझैँ साहित्यिकतालाई कोणिक वर्गमा तानेर मूल्याङ्कन गर्न चाहन्छन्‌] 
पारिजातीय शैलीले मूल्याङ्कन जगदीश घिमिरेले गरेका छन्‌ भने नगेन्द्रराज शर्मा इन्द्र 
राईको शैल्पिकता तथा विषयिक अव्यवस्थिततालाई उपन्यासाधार बनाउन चाहन्छन्‌] शब्द 
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र भावनासँगको लुकामारी तथा कलात्मक चातुर्यता भन्दा मानवीय विवशताको 
उद्धावनाभिव्यक्ति हो - महापुरूष। 


३. “महापुरुष”भित्र विचरण 


श्यामविक्रम जसलाई विक्रम मात्र पनि मुकुन्द भन्ने गर्छन्‌, जँड्याहा तथा मानसिक 
सन्तुलनमा अपगृहित तथा वर्जित रहने पुरूष हो। क केवल “साबिती"को “म' पात्र जस्तै 
जीवनलाई परीक्षण गर्दछ। गतिशीलताको अन्वेषण उसबाट हुँदैन, न कुनै रोजगार तथा 
अर्थोपार्जनका निश्चित बाटो नै छ। नयाँ सडक र डिल्लीबजारमा रक्सी धोकेर जीवनका 
सोचाइ तन्तुहरूलाई शिथिल बनाउनु र सोचनीय जीवनका कलापक्षमा टाँगिने वादको 
विद्रोह तथा समर्थनको रिक्तात्मका बिचमा जीवनको वास्तविकता मिल्काएर जाडोमा 
गुँडुल्किने कुकुरझैँ निमग्न भई दिनु नै उसको सार्थकीय र असार्थकीय जीवन व्यथा हो जुन 
आभास, चेतना तथा बौद्धिकताविहीन छ। तर यस्तो अवस्थामा श्यामविक्रम पुग्नुको खास 
कारण भने उपन्यास बताउँदैन। हुनसक्छ त्यो अनस्तित्वकै व्यथा हो को भाव स्पष्टतः यहाँ 
छ। अस्तित्ववादीहरूको विषयाभ्यासको सानो छनक हो- नगेन्द्रको श्यामविक्रम शिरीषको 
सुयोगवीरको विसङ्गतिबोध तथा अर्थहीन जीवन श्यामविक्रमले पनि जीवनमा कमाएको 
छ। उसमा पलायनता रहन्छ, प्रगतिका भावनाहरू अव्यक्त रहन्छन्‌, उन्मेषता चाहन्छ, 
उन्मुक्ततावादी हो। एक अर्थमा भन्दा श्यामविक्रम 'महापुरूष' जीवनको खिचडी परिवेशको 
महापुरूष हो। उसका जीवन कथाले पूर्ण अर्थमा सम्पूर्णता पाउँछन्‌। मनलाग्छ, ती 
सम्पूर्णताको खिचडीलाई नै जीवनको अंशगत बोध भनिदिन। 


कौशल्याले लोग्ने श्यामविक्रमको चालचलनबाट फाइदा उठाएकी छ। न त्यसप्रति 
पूर्ण बोध श्यामविक्रममा रहन्छ न थाहा पाउँदा नै त्यहाँ विद्रोह गर्ने परिवेश जन्मने सम्भाव्य 
खतरा रहन्छ। यस अर्थमा सुयोगको नयाँ सकम्बरी होझैँ लाग्छ -कौशल्या। रछ्यानमा 
मिल्किएका वा मिल्किन विवशतामा आत्मसात्‌ रहने कौशल्याप्रति शून्यवादिता छ - 
जीवनप्रति। उससँग अँगालो मार्छ, गाला चुम्छ र छाती निर्चाछ माधव (उपन्यासको माधे) 
जसबाट पूर्ण सन्तुष्टिको अभास कौशल्यामा भए पनि नभए पनि विवशताको कथाले 
उसलाई रमेश विकल को दुई रूपियाँको नोटझैँ परिस्थितिमा हुत्याएको छ तर उपन्यास यस 
दिशातिरको व्याख्यामा चाख देखाउँदैन। जीवनमर्म नदेखाए पनि बुझिने गर्छ र स्पष्ट 
टाँगिन्छ। माधवकै नियन्त्रणमा रहन्छे कौशल्या, मानौँ क श्यामविक्रमबाहिर आफूलाई 
फूलको पुतली बनाउन सकिरहिछे। उ पनि त्यही भट्टी ढप्क्याएर पोइला जाने आमाकी छोरी 
हो जसको आमाकै गतिविधिले पहिला पनि अर्धवयस्कमै एक दुई हूल भमराले यौवनत्व 
चुसिसकेका थिए। त्यसै अनुरूप श्यामविक्रमसँग आएकी कौशल्याप्रतिको श्यामविक्रमको 
चाख पनि भाँचिन गएको हुन सक्छ भने कौशल्या आफैँ त्यहाँदेखि छुट छ जीवनलाई त्यसै 
साँचोमा ढाल्न तर त्यो विवशता हो भन्नेको प्रश्नात्मकता छर्लङ्गिन्छ कि उ भन्छे मुकुन्द 
बाबुसँग जो पनि स्वार्थले सेवा सत्कार गर्छ। बुझाउँछ कौशल्याको मनोदशालाई “....वेश्या 
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हुनुभन्दा वेश्याकी छोरी हुनु धेरै गाह्रो कुरा धेरै कष्टप्रद........ हो.. वेश्या भएर बाँच्नुभन्दा 
वेश्याकी छोरी भएर बाँच्नु गाह्रो...... ! 


यथार्थाभिव्यक्ति हो उसको आमा छँदाको उसको जीवन, अहिलेको उसको रानीको 
जीवन तर जीवनमा किन त्यै मात्रै प्रश्न उठ्न सक्छ? रोजगारका अरू प्रश्नात्मक जीवन 
दोषहरूले उसमा जरा नगाड्नु विवशता तथा वेश्या जीवनको सुखी भनौँ या दुःखी यथार्थता 
उन्मुख जीवनको सन्त्रास परिचय हो। उसकी आमा वेश्या वल्कि आफूमा जीवनको त्यस 
नियतिसँग परिचित नहुँदा जति खल्लो अनुभूति जीवन जिब्रोले लिन्थ्यो आफू वेश्या बन्दा 
रानीको जीवन नभ्याएसम्म पनि त्यस्तै होला विवशताकी शिकार। वंशाणुगत प्रयोगमा क 
पनि बन्नसक्ने यथार्थलाई कौशल्याको वेश्या शब्दले बोकेको छ। वेश्या बन्नु पनि विवशता 
हो, विवशताले उ वेश्या बनेकी छ र नाठासँग हाँसेर पाठा फाल्ने ओल्टाकोल्टामा भने 
जीवनको दैनिक परिपाटीलाई बोकेकी छ कौशल्याले। जसरी शरीर व्यापार, आत्मा व्यापार 
वा ईश्वर व्यापारको व्यापकीय परिवेशलाई “साबिती'ले अँगाल्दछ, त्यसको अङ्ग 
'महापुरूष'मा पनि छ तर 'साबिती"को पागल पात्र त्यसप्रति पागलताले यौनतृष्णा लुट्छ, 
यस अर्थमा गतिशीलताप्रतिको बुलन्दाभिव्यक्ति छाम्ने क पागल हो। विषयवस्तुको प्रयोग 
अस्वस्थ कल्पनाबाट उसमा हुन गएको छ तर त्यस अवस्थाको परिणती 'साबिती"को 
जीवन जैवनिक यथार्थ हो। शरीर व्यापारको नाता कौशल्या जोई रानीले सायद जोर्ने बेला 
भएको छैन। पछि जोर्छे किनकि वंशाणु जीवन प्रणालीको लागु यहाँ रहन्छ। उसकी 
आमाबाट उ र उसबाट अब रानी, माधवका चकलेट, टफी खान्छे, मुकुन्दवाबुले उसको 
ओठ खाएको छ, चुम्बनको निहुँले तर जीवनमा भएका निराशाहरू फाल्ने काम 
माधवजस्तो स्वार्थी, कौशल्याजस्ती विवश, श्यामविक्रमजस्तो उत्तरदायित्व वहनकर्ता तथा 
मुकुन्द बाबुजस्तो उत्तरदायित्वमा मुछिएर अभिनयझैँ गरेर फाइदा उठाउनेहरूबाट हुन 
सकेको छैन। सबका सबमा मनोविकृति तथा निराशात्मक शून्यवाद तथा जीवनस्वप्नका 
काल्पनिक अभिलाषाले उनीहरूमा बास गरेको छ, चित्रणमा नगेन्द्रराज शर्माको कलम 
सफल तथा सार्थकता रहन्छ। 


जीवन अत्यास होइन- आन्दोलन हो, पलायन होइन- सक्रियता अविरल हो। जुन 
उपन्यास फाँटमा प्रवृत्त धाराहरूको मौनात्मक गौणता तथा प्रत्यक्षपरायणतामा पाइन्छ। 
पारिजात बैँसपछि विद्रोहलाई लाभा विस्फोटनको माध्यमले दिन चाहन्छिन्‌] जगदीश तेस्रो 
विश्वको कल्पना गर्दछन्‌, विश्वेश्वरमा अस्तित्वपरायणता तथा भिक्षु, मल्लद्वयमा यौनात्मक 
खुल्दुली रहन्छन्‌, राई व्यवस्थित जीवनको दृढ कल्पनाकार हुन्‌। साधना उनी दिँदैनन्‌, 
बाङ्देल प्रकृतिका कलाकार र दौलतविक्रम जीवनका भाषागत विडम्वना बोक्दछन्‌ र 
समाधानपक्ष जुन महाकवि देवकोटा, नाट्यसम्राट्‌ बालकृष्ण सम तथा हृदयचन्द्रसिंह 
प्रधानले दिएजस्तो त्यहाँको नवीन रूप सुश्री पारिजातमा रहन्छ र उनको प्रसारण 
अत्याधुनिक प्रगतिशीलतावाद भनौँ नव मार्क्सेली प्रवृत्ति हो। बैँस उत्तरार्धका औपन्यासिक 
जीवन, जीवनको दुःखपूर्ण व्यवस्थाप्रति हाँक दिन्छन्‌। हाँक थाप्ने कामको माग गर्छन्‌ र 
रङ्गमञ्च गतिशीलताको बन्छ। उपन्यासकार नगेन्द्रराज शर्मा पनि इन्द्र राई तथा 
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पारिजातका बिच समयौगिक मौलिकताका प्रयोग प्रवृतिलाई लिएर 
निराशात्मकत्मकताप्रति आन्दोलित छन्‌। उपन्यासकार इन्द्रबहादुर राई जीवनलाई सन्त्रास 
कथ्यात्मकतामा गाँसिदिने गर्छन्‌ -यथार्थवादमा यथार्थवादी वास्तविकताको यथार्थले 
उपन्यासलाई अपूर्ण गरिदिन्छ। सो को स्वचित्रण नगेन्द्रराज शर्मा तथा इन्द्र राई हुन्‌ जुन 
यथार्थ हो। यथार्थपरकको जीवन वास्तविकता जुन शर्मा र राईले यौनात्मकतामा गुम्फाएका 
छन्‌- को वास्तविकता जीवन सुलभता पिटर जे कार्थक तथा पारिजातमा पाइन्छ जुन 
यथार्थवादी वास्तविकतावाद हो तर राई तथा शर्माको परिगेलन पद्दति पनि सुखपूर्ण 
जीवनको चित्रांश जरूर हो। किन कि कतै जीवन ओखर र पाङ्ग्रो बनिसकेपछि 
तिनीहरूलाई चिल्याउने काम सम्बद्ध समाजले दर्पणित उपन्यासको जीवन हेरेर गर्दछ। सिधै 
सर्वतोमुखिता प्रस्टतः बताउनुमा गतिशीलताको आगमनप्रति द्वय उपन्यासकार यहाँ 
अस्न्तुष्टझैँ देखिन्छन्‌ तर पारिजात तथा उनका समर्थक कार्थक तथा जगदीश भने सिधै 
गतिशीलताको माग गर्छन्‌ र परिणतिपूर्ण जीवनको अपेक्षा त्यहाँ रहन्छ। लाग्दछ, त्यही 
परिणति राईँ तथा शर्माको बौद्धिकताले प्रयोगमा उपन्यास छोपिएको छ तर अभिप्रायः जस्तै 
साहित्य पृथकताको पनि गुँड हो, भावनाको मुड हो। अतएवः विविध पक्षको धारा, प्रवृत्ति 
तथा आधारका नवीन श्रृङृखलाहरू उक्लेर बौद्धिक वा कृयात्मक निणर्य सर्वाशमा दिन 
सकेनन्‌, आजको साहित्यिक पर्गेलनले त्यसलाई विकासमा चरमताको प्रदान निश्चयतः 
गर्दछ। किनकि आजको समश्र्रेष्ठ साहित्य विधा “उपन्यास” मनोरञ्जनमा नर्गिससजस्ता 
चित्रात्मक जीवनको तुलनामा निर्णयप्रतिको फाँको मार्न बेग्लै पृष्ठभूमिलाई समाउँछन्‌ र 
समाउन पनि पर्छ तर साहित्य आँखीझ्याल नबनोस्‌ त्यो वृहत्तताको ब्रह्माण्ड जुन 
अन्वेषणमा अपुरो छ बनोस्‌ बन्ने तरखरमा नगेन्द्रराज छन्‌, जुन पूर्णमा पारिजात रहलिन्‌ 
अन्यको नामावली खाली रहन्छ। 


प्रभाव तथा छायाँ बौद्धिक परिगेलनको क्रमिकतामा हुने समताको इच्छाशक्तिको 
अडिग हो। जुन एकबाट अर्को दिग्गज प्रयोगकमा लाग्न वा नलाग्न सक्ने स्थितिमा 
बाँधिएको हुन्छ। उपन्यासकार शर्माको विचाराभिप्रायता पनि पल्लवित जीवनलाई 
बौद्धिकताको निर्माण हो। जस्तो इन्द्रराई चाहन्छन्‌, अव्यवस्थित जीवन चर्चाको बुलन्द 
विद्रोहमा राई तथा शर्मा समतामा रहन्छन्‌] ममतामयी युगको पृष्ठ रिक्तताप्रति बेममताको 
अनुभूति पनि त्यहाँ रहन्छ। रहने औचित्यताको जीवन नै हो रानी, कौशल्या र 
श्यामविक्रमको जीवनप्रति दिग्दारीको बोध त श्यामविक्रममा बढी छ। जति कौशल्या र 
मुकुन्द बाबुमा रहन्छ। क भन्छ-- 

“मान्छेको जिन्दगी पनि यही चुरोटजस्तै हुँदोरहेछ, मुकुन्द बाबु ! 

अजिज्वालाबाट सुरुवात..... खरानीको धूलोमा समाप्ति....... आफ्नै उरको 


आगोले बिस्तारबिस्तार सल्किन्छ मान्छे ..... त्यसैगरी अनि चुसेर फुकिदिन्छ 
मान्छेको धूवाँ आकाशभरि..... बेलाबेलामा संसारका मान्छे मान्छेले ..... !” 


सधैँ जसो चुरोटको धूवाँ जस्तै गरी रूमल्लिने श्यामविक्रमको उदासीनता वास्तवमा 
बीसौँ शताव्दीका मान्छेको सम्पूर्णको विवशता हो। कसैद्वारा जीवन चुसिएर फ्यालिएको छ, 
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आफ्नै स्वास पनि चुसिएको छ, चुस्ने र मिच्ने काम नाता आफ्ना वा शत्रु- बैरी सबैबाट 
समानतामा भएको छ। 


जसरी समूह लेखकहरूको उपन्यास “आकाश विभाजित छ" को सम्पूर्ण भावना 
महापुरूष"कै झैँ विभाजनमा समतोषिक एवम्‌ सम परिद्रेलित रहन्छ। जीवनप्रतिको उदात्तता 
त कुनै खास कुरा होइन तर सम्पूर्णतः जीवन त्यस्तो बनिनुको अभिप्राय: युगप्रति 
उपन्यासकार नगेन्द्रराज शर्माले दिन खोजेका छन्‌] समयौगिकता, समगन्तव्यिकता, सम 
विकृत परिवहन मार्गले सङ्कीर्ण प्राङ्गणमा उपन्यास उभिन विवश भएको छ। 
श्यामविक्रमको जीवन सोचाई, कौशल्याको मनाभिप्राय तथा वेश्यावृति एवम्‌ रानीको 
स्वीकार्यता मुकुन्द बाबुको गिजल्याइमा पनि भएको पूर्व परिचयको विकासावस्था मान्न 
सकिन्छ-पर्छ पनि तर वेकम्मा जीवनलाई नयाँ सडक र डिल्लीबजार पिपलबोटको त्यो 
हालतमा उसले पुच्याउनु प्राणत्व विहीन पार्थिवझैँ रक्सीमातले ढल्कनु तथा जीवनको 
बैजनी निराशता समर्थन गर्नु नै लाग्छ। आर्थिक एवम्‌ मनोवैज्ञानिक कारणका असरहरू हुन्‌- 
जीवन जियाइका प्रभावहरू। चुरोटजस्तै फुङ्ग लाग्ने वा मान्ने श्यामविक्रमको 
भावनाविकृतिले जीवन रक्सीजस्तै मिठो कदापि पाउन सकेन। बरू चुरोट र रक्सीकै 
पियाइमा क जीवन सक्दैछ। “शिरीषको फूल”को सुयोगमा जुन विसङ्गतिबोध जीवनमा 
हुन्छ श्यामविक्रममा पनि रहन्छ तर श्यामविक्रम मनोविकृतिमा रहन्छ। सुयोग यौन 
विकृतिमा। सुयोगका सङ्गतिहरूमा पनि विसङ्गतिबोध, प्रेमिका बरीमा पनि चुम्बनका 
साथ विसङ्गतिप्रति प्रगाढ आस्था र पलायनता तथा शिवराज मुजुरामा श्यामविक्रमका 
सम्पूर्ण परिवार तथा साथी सङ्गातीमा त्यस्तै बोधात्मक प्रयोग रहन्छ। कौशल्या निस्सार छे, 
बेक्कार छे, रानी फगत लम्पट र रिक्ततामा रहन्छे। कारण शून्यवादी जीवनाभिप्रापता त्यहाँ 
रहन्छ तर विपक्षीय परिवेशभित्रका पागलपनामा भावनात्मक लचकताले जीवनाभूतिप्रति 
चर्को मूल्य स्थापना गर्ने मनसाय राख्दछ र त्यहाँ भइरहेको यथार्थको उत्खनन्‌ बयान हुनुपर्ने 
वास्तविकताको परिकल्पना गुञ्जित रहन्छको मनोवैज्ञानिक तन्मयतामा तथा तथ्यतामा 
उपन्यासकारले व्यक्त्याएका छन्‌, उपन्यासका श्यामविक्रमभरि। 


कौशल्या जीवनशक्तिले प्रमुखताबाटै वञ्चित रहन्छे। भनौँ वेश्या परम्परालाई 
स्वीकार्छे भलै उ वेश्या हुनुबाट अविभाजित मौन छे। न श्यामविक्रमलाई कुनै निर्दिष्ट सुझाव 
दिनसक्ने अवस्थामा कौशल्या रहन्छे न केही भन्ने अवस्थामा श्यामविक्रम रहन्छ आज 
नयाँ मन्त्रीमण्डलको घोषणा, भोलि के के उत्सव, उत्सवै उत्सवको पागलपन महानता भनौँ 
शून्यदर्शनको महानताले श्यामविक्रमको जीवनलाई पूर्ण शून्यताबोध भइरहेछ। कुनै सुझाव 
वा निर्दिष्टताको खाली परिवेशले पनि रिक्तता जीवनमा ल्याउन सक्छ, यसभन्दा बढी 
ज्यापूले आफ्नो घर बन्धकी खाने तथा सम्पूर्ण जीवनकै उपहास निहित श्यामविक्रम पूर्णतः 
निस्सारतामा छ। न रानीको बिमारी अवस्थामा कुनै कारण र तर्क वितर्क गर्दछ, न कुनै चाख 
वा लालच, ममता रहन्छ परिवारप्रति, फगत रक्सी र चुरोटको जीवन त्यस्तै निस्सारतामा 
रहन्छ। कौशल्या पनि सुयोगको पहुँचमा परेकी सकम्बरी झैँ उराठ तथा जीवनप्रति प्रतिगामी 
साबित छ। माधवसँगको यौनक्रीडा तथा मुकुन्दप्रतिको सम्मोहनता र त्यस्तै निस्सार प्रतीक 
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हुन जीवनमा उसले बाँच्ने पलायनतामा धेरै धैरै पटक विषपान गरिसकेकी छ र बच्चा 
(अँधेग्रो) फाल्न अहिले पनि क छट्पटिएकी छ। मुकुन्दमा यसको होस्‌ पछि आउँछ। पछि त 
कर्तव्यपरायण भएर गणेशथानको नर्ससँग औषधी लिएर खुवाउँछ तर जहर पिउँछे, 
कौशल्याले, धरै पचाएकी पनि छ जहरपान उसले। उ मुकुन्दसँग निराश भएर बोल्छे-- 


“जहर नखाए के गर्थे दान - म अर्को कौशल्या जन्माउन सक्दिनथैँ ..... न अर्को 
श्यामविक्रम नै जन्माउन सक्थौँ असह्य दुखेको छ तर पीडामा पनि कता कता 
सञ्चो लागेको छ ......जहरले आफ्नो काम गर्दै होला..... मेरो पाठेघर छिया 
छिया पार्दै होला......यही त हो मैले खोजेको !” 


कौशल्या रानीलाई आफू र आफ्नी आमाको आफूजस्तै उत्तराधिकारी बनाउन 
चाहन्न तर विवशताको भुङ्ग्रो उसभरि सल्कन्छ र र पिलपिलाउँछे। कारूणिक प्रहारको 
वातावरणले त्यसै कौशल्या बनाउन पनि सक्ने जीवन वि्यात्मकताको दुर्गन्ध पनि 
बोकिएको छ, मजेरीभरि र कोपराभरि पनि। पारिजातको शिया जस्तै महत्ताहीन कौशल्या 
बनेकी छ। पुत्रप्रतिको विवशता, रानीप्रतिको सोचाइ तथा श्यामविक्रमप्रतिको अपनत्वको 
अकार्थकीय परिवेशलाई उधिनेर ङ केवल वैचारिक उन्मेषतामा पुग्न चाहन्छे तर त्यहाँको 
तड्पाइमा पनि गञ्जागोल परिवेश छ। कौशल्या बेजीवनमा छे, श्यामविक्रम बेजीवनमा 
रहन्छ, पर्यवेक्षक भनौँ वा जीवन सहायक उसकै घरमा डेरा गरेर बस्ने मुकुन्द वाबु, त्यसपछि 
आजित रहन्छ। उत्तरदायित्वको बोधमा खिचिन्छ र पूजा त्यहाँ हुन्छ सेवा भावले। मुकुन्द 
बाबु रानीप्रति वात्सल्य देखाउँछ। उपचार गर्छ, कौशल्याप्रति अनि श्यामविक्रमलाई तर 
यसो गर्नाको कारण उपन्यासको नकावधारीले त्यस्तो मानवीय कार्य केवल स्वार्थका लागि 
गर्छ। किनकि बीसौँ शताब्दीका छट्टु मानवताका नकावधारीले त्यस्तो मानवीय कार्य केवल 
स्वार्थका लागि गर्छन्‌, कि त आत्मकेन्द्रितले। होइन, छ वास्तविकतावादी हो, उसमा स्वार्थ 
छ, त्यसकारण ड कौशल्यालाई माया गर्छ गुणले हात लिन्छ र अपनत्वको बेगल परिभाषा 
खडा गर्छ त्यहाँ र फकाउँदा पनि रानीको बालकीय चञ्चलतामा मात्र यौनानुभूतिको 
सन्तुष्टिले होइन, कौशल्याप्रति नै मौका छोप्छ। हात, मुख, छाती र नाइटातिर मुसार्छ तथा 
बिरामीमा काखमा सुताउँछ। अन्ततः यो भन्न सकिन्छ कि समूह लेखकहरूको आकाश 
विभाजित छ' को पात्र विवशताको त्यस्तो पेसा स्विकार्दैन, चेष्टामा आउनेबित्तिकै भाग्छे 
विदेशीहरूको पञ्जाबाट तर कौशल्या त्यस किसिमको विवशता स्विकारी रहन्छे। पूर्णतः 
विवशतालाई स्वेच्छाले वरण होइन। विसङ्गतिपूर्ण विकृतिग्रस्त जीवनका कारण स्वेच्छाकै 
झैँ स्थितिले स्वीकार्ने रीत त्यहाँ झल्किन्छ। अझ भनौँ महत्ताहीनकी सिया र कौशल्यामा 
केही समानता पाइन्छ। सिया, जोगीका तिघ्रासँग मुलाझैँ नाङ्गिएकी छ। सम्पूर्ण परिवेशप्रति 
निष्टुरताको प्रतिरोधका कारण सियाको नारीत्व कौशाल्यामा परिमार्जित छ। उसमा कुनै 
सङ्कीर्णता वा अपशोच छैन, केवल आमरूपमा नाङ्गिन्छे। जीवनको जीवनत्वता त्यहीँ 
नाङ्गिन्छ। भनौँ प्रस्टिन्छ, मौलाउँछ वा तिखारिन्छ तर कौशल्या आम रूपमा होइन, 
यदाकदा नाङ्गिन्छे। बाँकी परिवेशको समान नाता रहन्छ दुवैसँग, अनस्तित्वबोध- 
निस्सारता, शून्यता वा अर्थहीन जीवनको खुल्ला तर खल्लो परिवेश अतएवः यथार्थका 
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पर्गेलाई तथा अनस्तित्वको व्यथानुभूति महापुरूषले चरमता उत्कर्षमा गरेको छ, 
यथार्थवादी वास्तविकताको यथार्थवाद होइन। 


४. समापन 


महापुरूषले युगको आक्रान्तता बोक्दछ। आफू हुर्केको स्थानलाई पैल्याएर 
सर्वसत्तामा अगि बढ्ने प्रयलले पूर्णतामुखी उपन्यास बन्न खोज्छ। उपन्यासकार 
श्यामविक्रमको परिवार आफू मात्रको परिचयात्मकता प्रस्तुत गर्दैनन] काठमाडौको 
वास्तविकतालाई पनि नङ्ग्याउँछन्‌-- कहीँ धारो भए पनि पानी हुँदैन, कहीँ पानी भए पनि 
धारो हुँदैन। कहीँ बिजुलीको तार हुन्छ तर करेन्ट हुँदैन। कहीँ भान्सा हुँदैन त कहीँ चर्पी हुँदैन। 
कहीँ अविवाहितालाई हुँदैन त कहीँ विवाहितालाई हुँदैन। यो काठमाडौँको सबै थोक आफ्नै 
किसिमको आफ्नै ढङ्गको आफ्नै माटोलाई मात्र सुहाउने। 


यथार्थवादीहरू चित्रात्मक शैलीमा जीवनाभिव्यञ्जना दिन्छन्‌। नगेन्द्रराजले पनि 
त्यस्तै किसिमले जीवनत्वको उपार्जन गर्न खोजेका छन्‌] खोज्नुमा औचित्यताका 
परिचयहरू पनि समानुपातिकतामा साहित्यमा रहँदैन तर प्रगतिशीलतालाई हृदयङ्गम गर्ने 
उपन्यासले गतिशील जीवनको प्रयोग उपन्यासमा पाउन सकेको छैन। पाउने जमर्को नै पनि 
गरेको छैन यहाँ पाउनु पनि उन्मुक्तिको कुरा स्पस्ट छ। अनुराधा, साबिती, शिरीषको फूल वा 
पर्खालभित्रका वास्तविकतासँग कतै नाता जोर्न आँटे पनि बौद्धिकताबाट प्रत्येकले निर्णय 
खोज्नु र निर्णयांशको जीवनमा उचित ढङ्गले आफू गरून्‌ भन्ने चाहन्छन्‌ उपन्यासकार, 
इन्द्रबहादुर राईजस्तै। ओखर र पाङ्ग्राको अव्यवस्थित जीवनलाई व्यवस्थित शैली प्रदान 
गरिदिनु पर्छ तर मस्तिष्कवादी भएर स्वको जीवनानुभूति यथार्थ निख्खरतामा खोज्न पुग्ने 
जमर्को एवम्‌ जीवनलाई पूर्णतः आदर्शहीनताको परिचर्चाले क्रमिकतामा राईझैँ नगेन्द्रराज 
शर्मा रहन्छन्‌ तर अपवादझैँ मुटुवादका अवयवले गाढा पनि पारेको छ। आउँदा दिनमा 
नगेन्द्रका उपन्यासद्वारा सशक्तरूपमा उतारिएको छ, जीवनानुभूतिको नवीन तथा प्रगाढ 
शैलीको मन्दात्मक गति पाएको छ - उनको उपन्यासले। 


नद नद नद 


सिद्धहस्त उपन्यासकार नगेन्द्रराज शर्माको ८४औँ जन्मोत्सवका शुभ अवसरमा 
सम्पन्न हुन लागेको वरिष्ठ साहित्यकार/साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मा राष्ट्रिय 
नागरिक अभिनन्दन समारोह'का अवसरमा उहाँप्रति हार्दिक शुभकामना सहित्‌ अभिनन्दन 
ग्रन्थका लागि यो समालोचना समर्पित गर्दछु। 


साभार समीरण साहित्यिक पत्रिका, कानपुर, काभ्रेपलाञ्चोक, हाल धुम्बाराही, काठमाडौ 
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साहित्यिक पत्रकारिताका गान्धी 
।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  रमेशगोर्खाली 


सिद्धार्थ गौतम बुद्ध (ई.पू. वैशाख ५६३-ई.पू. ४८३ 
वैशाख) र मोहनदास करमचन्द गान्धी (अक्टुवर २. 
१८६८-जनवरी ३० १९४८ ई.) दक्षिण एसियाली वृत्तबाट 
समुदित ईश्वरसमकक्षी महामानव हुन्‌] नेपाल र भारतबाट 
समयक्रममा कतिपय महापुरुष दृष्टिगत भएका छन्‌। महात्मा 
बुद्ध र महात्मा गान्धीको सुकीर्तिसत्ता विश्वमानवजीवनमा 
आध्यात्मिक, राजनैतिक र विविधार्थी दृष्टिले अतुलनीय 
तथा अव्याख्येय मानिन्छ। यसै सन्दर्भमा कतिपय 
बुद्धिवेत्ताले सर्वश्री पृथ्वीनारायण शाहदेव, बहादुर शाह, भीमसेन थापा, अमरसिंह थापा, 
भानुभक्त आचार्य, मोतीराम भट्ट, चन्द्रशमशेर जबरा, जुद्धशमशेर जबरा, कवि सम्राट्‌ 
म.वी.वि.शाह, महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा तथा समतावादका प्रणेता बालकृष्ण सम, 
कविशिरोमणि लेखनाथ पौड्याल, राष्ट्रकवि माधव घिमिरे, आख्यानपुरुष ध्रुवचन्द्र गौतम र 
अक्षर सम्राट्‌ मदनमणि दीक्षित लाई नेपालीले अत्यधिक प्रेरक व्यक्तित्व ठानेका छन्‌। यस 
अतिरिक्त राजनैतिकयोद्धा विश्वेश्वर प्र. कोइराला, गणेशमान सिंह, सुवर्ण शमशेर राणा, 
कृष्णप्रसाद, भट्टराई, मनमोहन अधिकारी, मदन भण्डारी, शान्तिनायक वारेन्द्र शाह र 
रामवरण यादव प्रभृतिलाई नेपाली जन मानसले गौरवपूर्ण रूपमा स्मरण गरेको स्थिति छ। 


गुणात्मक र योगात्मक परिचयाङ्कनको आफ्नै मौलिक महत्व हुने गर्दछ। 
आधुनिक नेपाली साहित्यमा लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा, बालकृष्ण सम, लेखनाथ पौड्याल, 
घिमिरे, गौतम र दीक्षितझै शताब्दी वाङ्गयपुरुष सत्यमोहन जोशी, नयराज पन्त, सूर्यविक्रम 
ज्ञवाली, ध.च.गोतामे, डा. तुलसीप्रसाद भट्टराई, डा. गोविन्दराज भट्टराई, केदारमान व्यथित, 
सिद्धिचरण श्रेष्ठ, गोविन्द गोठाले, कमल दीक्षित, दौलतविक्रम विष्ट, कृष्णचन्द्रसिंह प्रधान, 
मोहन कोइराला, भुपि शेरचन, वैरागी काईला, उत्तम कँवर, शङ्कर लामिछाने, शङ्कर 
कोइराला, डा. मोदनाथ प्रश्रित, ईन्द्रबहादुर राई, रमेश विकल, बालकृष्ण पोख्रेल, डा. मोहन 
हिमांशु थापा, लोकेन्द्रबहादुर चन्द, राममणि रिसाल, विनोद शिरोमणि वासुदेव लुईटेल, 
भैरव अर्याल, लावण्य सापकोटा, केशवराज पिंडाली, वालमुकुन्ददेव पाण्डेय, डा. 
रामकुमार पाण्डे, डा. तारानाथ शर्मा, डा. वासुदेव त्रिपाठी, डा. केशव प्र. उपाध्याय, डा. 
रामप्रसाद ज्ञवाली, डा. दयाराम श्रेष्ठ, डा. रामदयाल राकेश, परशु प्रधान, शैलेन्द्र साकार, 
नारायण ढकाल, डा. माधवप्रसाद, पोखरेल, कञ्चन पुडासैनी, वासु शशी, डा. कुमारबहादुर 
जोशी, जयदेव भट्टराई, दामोदर पुडासैनी किशोर, पोषरमण चापागाईँ, लीलाध्वज थापा, 
लीलबहादुर क्षेत्री, डा. चेतबहादुर, कुँवर, प्रा. तुलसी दिवस, कृष्णभक्त श्रेष्ठ, द्वारिका श्रेष्ठ, 
उपेन्द्र श्रेष्ठ, श्यामकृष्ण श्रेष्ठ, केशवचन्द्र न्यौपाने तथा रा.प्र.उ. पोख्रेल, पवन आलोक, अमर 
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प्रधान, देविका तिमिल्सिना, प्रमोद प्रधान, नरहरि आचार्य, गोकुल अधिकारी, मातृका 
पोख्रेल, जगत प्रेक्षित, विवश पोख्रेल, किशोर नेपाल, किशोर पहाडी, डा. खगेन्द्रप्रसाद 
लुइँटेल, रामप्रसाद पन्त, श्यामप्रसाद, महानन्द सापकोटा, भीम विराग, अविनाश श्रेष्ठ, 
बाबुराम लामिछाने, गोविन्द भट्ट, भाउपन्थी, - गङ्गाप्रसाद उप्रेती, डा. हेमनाथ पौडेल, 
सनत रेग्मी, नारायण तिवारी, ज्ञान उदास, यादव खरेल, देवेन्द्रप्रताप शाह, घनश्याम 
राजकर्णिकार, आनन्ददेव भट्ट, पोषण पाण्डे, कणाद महर्षि, भीम विराग, साम्ब ढकाल, 
आर.आर. चौलागाई, आर.सी.रिजाल, रमेश श्रेष्ठ, मञ्जु काँचुली तिवारी, इन्द्रकुमार श्रेष्ठ 
सरित, रुद्र खरेल, प्रा. घनश्याम कँडेल, डा. घनश्याम न्यौपाने परिश्रमी, कृष्णविलास 
पौडेल, प्रा. राजेन्द्र सुवेदी, डा. अभि सुवेदी, डा. देवीप्रसाद सुवेदी, विजय बजिमय, अशेष 
मल्ल, ठाकुर पराजुली, ध्रुव सापकोटा, सूब सेन, तीर्थ श्रेष्ठ, विजय चालिसे, विमल निभा, 
प्रा. दिनेशराज पन्त, मोहनराज शर्मा, विश्व शाक्य, निर्माही व्यास, सरुभक्त, गगनदीप सर्व, 
प्रेमविनोद नन्दन, डा. चूडामणि बन्धु, चूडामणि रेग्मी, डा. बमबहादुर थापा जिताली, महेश 
प्रसाई, ध्रुव मधिकर्मी, तुलसी थापा, गोविन्द गिरी प्रेरणा, गोपाल अश्क, विनित ठाकुर, 
दिनेश अधिकारी, नरेन्द्रराज पौडेल, दधिराज सुवेदी, विमल भौकाजी, तेजेश्वरबाबु ग्वंग, 
डा.स्थिरप्रसाद पराजुली, डा. केदार न्यौपाने, शिव अधिकारी, रघु घिमिरे, कृष्णप्रसाद, 
पराजुली, गोपाल पराजुली, राजव, प्रेम छोटा र श्रीओम श्रेष्ठ (बनेपालीझै सानेपाली) 
प्रभृतिझै आफ्नो मौलिक रन्को र सुवासित कित्ता छ। 


यसै लर्कोमा ६ दशक लामो भाषा र साहित्यको अर्चना तथा साधनाले प्राचार्य 
व्यक्तित्व (प्रिन्सिपल पर्सनालिटी) बनेका नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली लोकतांत्रिक गणतत्रका 
अभिनन्दनीय राष्ट्रिय स्रष्टा हुन्‌] नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानका प्राज्ञ र गोरखापत्र संस्थानका 
डाइरेक्टरको रूपमाआफ्नो मौलिक चिनारी रहेका अपूर्व चिन्तक हुन्‌-- सरस्वतीका 
वरदपुत्र नगेन्द्रराज शर्मा। निकटस्थ र साथीभाइले प्रा. डा. नगेन्द्रराज शर्मा भनी यिनको 
व्यक्तित्व र कृतित्वको यत्रतत्र सम्मान गरेको भेटिन्छ। 


विशेषतया “रचना (संवत्‌ २०१८ हेमन्त), भानु (संवत्‌ २०२०) र अभिव्यक्ति 
(संवत्‌ २०२७ फागुन) “सित म धेरथोर निकट रहेको हुँ। महर्षि सन्दीपनिका काश्यपगोत्री 
वंशमा दृष्टिगत रोचक घिमिरे (रचना), भवानी घिमिरे (भानु) र नगेन्द्रराज शर्मा (अभिव्यक्ति) 
गरी तीनवटा साहित्यिक पत्रिकाको कुल सेवावधि जोड्दा झण्डै १७० वर्ष वरिपरिको 
सीमारेखामा पुगिन्छ तथा यसलाई अनौठो मान्नु पर्छ। संयोगवशात्‌ यी तीनैजना घिमिरे हुन्‌। 


“अभिव्यक्ति (संवत्‌ २०२७) सित म विद्यालयीय जीवनदेखि परोक्ष प्रत्यक्ष रूपमा 
जोडिएको पात्र हुँ। यसरी बौद्धिक अग्रज एवं अभिनन्दनीय राष्ट्रिय व्यक्तित्व प्रा. डा. 
नगेन्द्रराज शर्मासित म अद्र्ध शताब्दीदेखि संबन्धित रहन पाएँ भन्दा अत्यधिक खुसी लाग्ने 
गर्दछ। अभिव्यक्तिको अङ्क-१ देखि पूर्णाङ्क -२००सम्मका सबै अङ्क मसित गाताबद्ध 
छन्‌ भन्न पाउँदा मलाई एउटा गौरवानुभूति हुने गर्दछ। र कालान्तरमा प्रकाशित हुने 
अङ्कहरू पनि यसैगरी सङ्कलन गरेर राख्ने छु। यस्तै, ऐतिहासिक साहित्यिक पत्रिका 
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रचना" दुई महिनाको १०-१० वटा गरी १५ वटा गाताबद्ध सेट मसित छन्‌ भन्दा हर्षावेग 
झन्‌ तीव्र हुन पुग्दछ। कसैले आफ्नो गृह परिसरमा सुन, चाँदी, हीरा, मोती र जुहारातको 
खानी छ भने अनुरूप यी पत्रिका रहेकोमा मलाई अत्यधिक आनन्द लाग्ने गर्दछ। नातेदारी 
विश्ठेषण गर्दा रोचक घिमिरे र नगेन्द्रराज शर्मा भतिजा एवं काका हुन्‌। अग्रणी स्रष्टा भवानी 
घिमिरे यिनका एकजना मान्यवर अग्रज रहेका हुन्‌। साझा प्रकाशनको गरिमा” मासिकसित 
एकसमय आबद्ध मित्र तथा प्रसिद्ध कवि डा. विष्णुविभु घिमिरेलाई यस बेला घिमिरे 
साहित्यिक चौधघेरामा साहित्यकारको रूपमा सम्झिँदा मलाई अत्यन्त खुसी लागेको छ। 


आधुनिक नेपालीभाषा र साहित्यमा छ दशकभन्दा लामो कालावधिदेखि संबद्ध 
नगेन्द्रराज शर्मा (संवत्‌ १९९४ चैत्र) र रोचक घिमिरे (संवत्‌ १९९८ भदौ) बाट ज्ञात 
अल्पज्ञात र अनायास नगेन्द्रवाद (यायावरवाद) तथा रोचकवाद (रचनावाद) प्रादुर्भूत 
भएकोमा कसैलाई कुनै दुविधा हुनुहुन्न मूलतया एकप्रकारले गान्धीवादी पथका बटुवा 
रहेका यी दुवैजना नेपालका संस्थातुल्य गरिमाशाली नागरिक हुन्‌। कर्मठ राजनीतिज्ञ एवं 
वाणी साधकद्वय कुवेर शर्मा तथा प्रदीप नेपालले पृथकपृथक थलोमा “गेन्द्रराज शर्मा र 
रोचक घिमिरेलाई नेपाली वाङ्खयका महापुरुष हुन्‌” भन्नु भएको मैले सुन्न पाएको थिएँ। 
यथार्थतः कर्मवीर घिमिरेद्वय नेपालको बौद्धिक सचेतनाका अतुलनीय प्रसारक हुन्‌। 


अक्षर सम्राट्‌ एवं पत्रकार शिरोमणि मदनमणि दीक्षितले आफ्नो जीवनकालमा 
एकपल्ट मलाई भन्नु भएको संझना हुन्छ - 'महात्मा गान्धीको नाउँ सुनेर एकथरी हाँस्ने पनि 
छन्‌ तथा भन्छन्‌ मजबुरी (बाध्यता) को नाउँ महात्मा गान्धी हो। तर गान्धी के हुन्‌ र के रहने 
हुन्‌, त्यो उनको व्यक्तिसत्ता (पर्सनालिटी) ले स्वतः अभिव्यञ्जित गर्दछ। ”" यसै 
अभिकथनलाई चिन्तन गर्दा आधा शताब्दीदेखि आफ्नो वैयक्तिक रगत र पसिनाले 
भ्याएसम्म वाङ्खय र साहित्यिक पत्रकारिताका क्षेत्रमा निष्पक्ष अतुलनीय सेवा गरिरहने, कुनै 
लोभानी पापानी नभएका विशिष्ट व्यक्तित्व नगेन्द्रराज शर्मा निश्चयतः दक्षिण एसिया र 
नेपालीभाषी क्षेत्रका साहित्यिक पत्रकारिताका महात्मा गान्धी हुन्‌-- त्यसमा हामी निशङ्क 
बनौं। अस्तु: ! 


महालक्ष्मीनगर, इमाडोल, ओडा-१, ललितपुर महानगर, वागमतीप्रवेश 
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आख्यानकार नगेन्द्रराज शर्मा 


11 लीला लुइटेल 


१. प्रारम्भ 


नगेन्द्रराज शर्मा अभिव्यक्ति पत्रिकाको खर 
सम्पादन/प्रकाशन माध्यमबाट साहित्यिक पत्रकारिता 
क्षेत्रमा आफ्नो पहिचान बनाउन सफल व्यक्ति हुन्‌। 
पत्रकारिताकाका अतिरिक्त साहित्यिक पत्रकार सङ्घको 
संस्थापक सदस्य, उपसभापति र सभापति समेत रहेर 
यिनले साहित्यिक पत्रकारिताका सङ्गठनमा पनि ०४ न 
अविस्मरणीय योगदान गरेका छन्‌। पत्रकारिताबाहेक यिनको कलम आख्यानमा पनि 
चलेको पाइन्छ। नेपाली आख्यानका क्षेत्रमा यिनका पिपलको बोटमुनि (२०३९) तथा 
एकान्तका आफन्तहरू (२०५५) शीर्षक कथा सङ्ग्रह तथा महापुरुष (२०२८) र दिवा 
स्वप्न (२०२९) शीर्षक उपन्यास पनि प्रकाशित छन्‌। यसका साथै यिनले विभिन्न 
लेखकका साहित्यिक पुस्तकहरूको सम्पादन गरेको पाइन्छ। आख्यानअन्तर्गत पर्ने कथा र 
उपन्यास दुवैतिर कलम चलाएका नगेन्द्रराज शर्माको कथाकार एवं उपन्यासकार 
व्यक्तित्वबारे सङ्क्षेपमा चर्चा गर्नु प्रस्तुत लेखको अभीष्ट रहेको छ। 


२. कथाकार नगेन्द्रराज शर्मा 

नगेन्द्रराज शर्मा २०२७ सालको सञ्चय पत्रिकामा प्रकाशित (दसैँ शीर्षक कथाका 
माध्यमबाट नेपाली कथाका क्षेत्रमा प्रवेश गरेका हुन्‌। प्रायः छोटा आयाममा संरचित यिनका 
कथामा नेपाली समाजमा विद्यमान रोग, भोक, अशिक्षा, अन्याय, अत्याचार, बलात्कार, 
यौनकुण्ठा, पारिवारिक वैमनश्यता एवं तनाव, निम्नवेतनभोगी कर्मचारीका पीडा, चेलीबेटी 
बेचबिखन, देहव्यापार, मूर्तिचोरी, निम्नमध्यमवर्गीय साहित्यकारमा देखिएको हीनताजस्ता 
विभिन्न समस्याहरूलाई विषयवस्तु बनाइएको छ। यस्तै विविध विषयको सेरोफेरोमा युगीन 
मानिसले भोग्न बाध्य अनेक प्रकारका दुर्नियति र त्यसबाट उत्पन्न हुने कुण्ठा तथा पीडाको 
चित्रण यिनका कथामा मार्मिक ढङ्गले गरिएको छ। यिनका अधिकांश कथामा प्रशासनिक 
क्षेत्रमा देखापरेका विकृति एवं विसङ्गतिलाई केलाउँदै तिनप्रति व्यङ्ग्य पनि प्रहार गरिएको 
छ। प्रशासनिक क्षेत्रमा व्याप्त चाकडी एवं चाप्लुसीले इमानदार कर्मचारीको अस्तित्व 
सङ्कटमा पर्नजाने कट्यथार्थको प्रस्तुति पाइने यिनका कथामा चाकडी एवं चापलुसी गर्न 
नजान्ने अथवा नसक्ने कर्मचारीले भोग्नुपर्ने दुर्नियतिको पराकाष्ठालाई देखाइएको छ। यिनको 
“रिसेप्सनिस्ट कथामा कामुक हाकिमको गिद्देदृष्टिबाट पीडित महिला कर्मचारीको 
पीडालाई विषय बनाइएको छ भने “ओभर टाइम” कथामा तल्लो स्तरका कर्मचारीले 
भोग्नुपरेका दयनीय स्थितिको चित्रण गरिएको छ। यसैगरी “दिनचर्या” कथाले ठुला 
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कर्मचारीबाट साना कर्मचारीप्रति हुने अन्याय र पीडालाई प्रस्तुत गर्दै ठुला भनिएका 
कर्मचारी आफूचाहिँ बिनालगामको घोडाजस्तो स्वेच्छाचारी भएर हिँड्ने स्थितिप्रति व्यङ्ग्य 
प्रहार गरेको छ भने भैचा” मा तलबले दैनिकी गुजारा गर्नुपर्ने कर्मचारीको दैनिकीलाई 
सङ्केत गरिएको छ। 


नगेन्द्रराज शर्माका कथामा चरम गरिबीले मानिसको चेतनामा समेत दुष्प्रभाव 
पार्नसक्ने यथार्थको प्रकटीकरणका साथ सोझा, निमुखा एवं शोषित जनताप्रति सहानुभूति 
प्रकट गरिएको छ। यिनको “एउटा संस्मरण मरिनको किनारा” कथामा स्थानीय 
माझीजातिको दयनीय स्थिति एवं चेतनहीनतालाई अभिव्यक्ति दिइएको छ। ठलाबडा 
भनाउँदा टाठाबाठाहरूले मजदरका पसिनाको धज्जी उडाउँदै अमानवीय ढङ्गले ङ्गले । ऐश गर्ने 
परिस्थितिको चित्रण पाइने यिनको “आरोहण अवरोहण” कथामा पर्वतारोहण क्षेत्रका 
श्रमजीवी भरियाप्रति गरिने अमानवीय शोषणको चित्रण गरिएको छ। सरसफाइसम्बन्धी 
मजदुरको दैनिकीलाई विषय बनाइएको यिनको “मैचा” कथाले आफन्तबाटै ठगिन पुगेकी 
महिला र उसको मनोविज्ञान केलाउँदै गिर्दा मानवीय संवेदनालाई देखाएको छ। 


पारिवारिक एवं सामाजिक सन्दर्भबाट नेपाली नारीले भोग्नुपरेका अनेक 
वीभत्सजन्य पीडा र समस्यालाई पनि नगेन्द्रराज शर्माले कथात्मक संरचनामा आबद्ध गरेका 
छन्‌। नेपाली पारिवारिक वृत्तमा व्याप्त लैङ्गिक विभेदको प्रस्तुति पाइने यिनका कथामा 
छोरा जन्माउने आशमा छोरीहरूको लस्कर लागेको कुरालाई मार्मिक ढङ्गले व्यङ्ग्य प्रहार 
गरिएको छ। यिनको “शीतयुद्ध' शीर्षक कथालाई यसको उदाहरणका रूपमा लिन सकिन्छ। 
देहव्यापार एवं चेलीबेटी बेचबिखनजस्ता सन्दर्भ पनि यिनका कथामा समेटिएका छन्‌] 
जुनसुकै अवस्था र उमेरका नारीहरू असुरक्षित रहेको भावाभिव्यक्ति पाइने यिनको 
“सीतास्वयम्बर” कथामा प्रतीकात्मक ढङ्गले नेपाली चेलीबेटी बेचबिखनको समस्यालाई 
प्रस्तुत गरिएको छ। नेपाली चेलीहरूलाई भारतमा लगेर बेचिने कटुयथार्थलाई यिनले 
जनकपुरकी सीतालाई अयोध्याका रामले लगेको प्रसङ्गलाई माध्यम बनाएर नेपाली चेली 
भारततर्फ लगिएको सन्दर्भप्रति व्यङ्ग्य गरेका छन्‌। प्रेमप्रणयप्रति हुने नारीको संवेदनशील 
अनुरागलाई देखाइएका यिनका कथामा आर्थिक कारणबाट देहव्यापारमा लाग्न बाध्य 
नारीको विवश स्थितिको चित्रण गरिएको छ। यिनका सीतास्वयम्बर, तथा “5”, 
“कलकत्ता आदि यस खालका क्था हुन्‌] यौनपिपासुप्रति प्रत्यक्ष एवं परोक्ष रूपमा 
आक्रोश प्रकट गरिएका यिनका केही कथामा यौनपिपासु पुरुष मात्र नभएर कतिपय 
अवस्थामा नारी पनि हुनसक्छन्‌ भन्ने कटुयथार्थको प्रस्तुति पाइन्छ। यिनको “एकान्तका 
आफन्तहरू”, माइन्ड नगर्नुस्‌ है जस्ता कथामा सङ्कीर्ण स्वार्थ तथा अतृप्त यौनेच्छाको 
परिपूर्ति लागि अन्य पुरुषहरूलाई आकर्षित गरी आफ्नो स्वार्थ सिद्ध गर्ने नारीका 
क्रियाकलापलाई देखाइएको छ भने “यात्रा अविरल” कथामा तस्करीका माध्यमबाट 
नवधनाढ्य हुनपुगेका पुरुषहरूलाई जालमा फसाएर मोजमस्ती गर्नखोज्ने नारीको चरित्रलाई 
देखाइएको छ। अनेक पुरुषहरूसँग यौनसम्बन्ध राखेर आफू गर्भवती भएको बताउने र 
गर्भपतनका लागि भन्दै सम्बन्धित पुरुषहरूलाई धम्क्याएर पैसा धुती टेलिभिजन सेट किन्न 
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चाहना राख्ने नारीको घृणित एवं विसङ्गत चरित्रलाई पनि यिनले कथात्मक स्वरूप प्रदान 
गरेका छन्‌] यिनको टेलिभिजन” कथालाई यसको उदाहरणका रूपमा लिनसकिन्छ। यिनले 
समलिङ्गी यौनाचारसम्बन्धी सन्दर्भलाई पनि विषय बनाएर कथा सिर्जना गरेका छन्‌!?] 
यसखाले समलिङ्गी सम्बन्धलाई यिनले “नीलडाम” कथामा प्रस्तुत गरेका छन्‌ भने 
“कलकत्ता कथामा यसको सङ्केत गरिएको छ। यिनका यसखाले कथामा मनोविज्ञानको 
स्पर्श पनि भेटिन्छ। 


नगेन्द्रराज शर्मा यौनजन्य गतिविधिबाट उत्पन्न हुनसक्ने विसङ्गत एवं विद्रूप 
सन्दर्भलाई कथात्मक संरचनामा आबद्ध गरेका छन्‌। यिनका कथामा पश्चिमी संस्कृतिको 
दुष्प्रभावबाट नेपाली युवाहरूमा यौनगत उछुङ्खलता बढेको सन्दर्भको प्रस्तुति पनि 
पाइन्छ। यौनपिपासुका गतिविधिबाट पीडित मानिसका मनोदशाको प्रस्तुति पाइने यिनका 
कथामा त्यस्ता मानिसभित्र रहेको घृणाजन्य पाशविक प्रवृत्तिको पर्दाफास गरिएको छ। 
यौनबाहेक वर्तमानमा मानिस सङ्कीर्ण स्वार्थका लागि कतिसम्म गिरेर पाशविक प्रवृत्तिको 
पराकाष्ठा देखाउनसक्छ भन्ने कटुसत्यलाई पनि यिनले आफ्ना कथाका माध्यमबाट छर्लङ्ग 
पारिदिएका छन्‌] यिनका अधिकांश कथामा प्रेमलाई कामवासनाका रूपमा हेरिने र व्याख्या 
गरिने सङ्कीर्ण एवं गलत दृष्टिकोणप्रति प्रत्यक्ष-परोक्ष ढङ्गले आक्रोश प्रकट गरिएको छ। 


अधिकांशतः निम्न एवं निम्नमध्यमवर्गीय पात्रको प्रयोग पाइने नगेन्द्रराज शर्माका 
कथाका प्रायः पात्रहरू आफूले भोगेको परिस्थितिसँग सम्झौता गर्ने निरीह खालका छन्‌। 
यिनका यसखाले सहभागीहरू अन्यायका विरुद्ध नबोल्ने तथा समस्याको समाधानको 
खोजीतर्फ नलागी हीनताबोधका साथ निराशा र पलायनतर्फ उन्मुख देखिन्छन्‌। 
अधिकांशतः नेपाली ग्रामीण तथा सहरिया परिवेशको चित्रण पाइने यिनका कथामा विदेशी 
परिवेश पनि चित्रित छ। सहरिया जीवनका कृत्रिमता, छाडापन र आडम्बरप्रति व्यङ्ग्य 
प्रहार गरिएका यिनका कथामा ग्रामीण जीवनका जातिविशेषले भोग्नुपरेका गरिबी, 
अशिक्षा, अज्ञानता आदिलाई पनि देखाइएको छ। विभिन्न जातीय संस्कृतिको चित्रण पाइने 
यिनका कथामा विदेशी संस्कृतिको छाडापनको प्रभावले नेपाली संस्कृतिको अस्तित्व 
सङ्कटमा परेको सन्दर्भको प्रस्तुति पनि पाइन्छ। यिनका कथामा चित्रित वातावरण अत्यन्त 
शुष्क, उराठिलो र दुखद मात्र नभई त्रासदसमेत रहेको छ। कुनै खास समय विशेषको 
सङ्केत नपाइने यिनका कथा सार्वकालिक विशेषतायुक्त देखिन्छन्‌] नेपाली समाजका 
विभिन्न क्षेत्रमा व्याप्त विकृति तथा विसङ्गतिको यथार्थमूलक चित्रणका साथ तिनप्रति 
व्यङ्ग्य प्रहार गर्दै परोक्ष ढङ्गले सङ्गतिमूलक परिस्थितिको चाहना यिनको कथा 
लेखनको अर्भीष्ट रहेको पाइन्छ। विचारको सघनता पाइने यिनका कथामा वैचारिक प्रस्तुति 
कतै अभिधात्मक र कतै लाक्षणिक ढङ्गले गरिएको छ भने कतिपय कथामा विचारलाई 
आक्रोश पोख्ने माध्यम पनि बनाइएको छ। प्रथम र तृतीय पुरुष दुवै दृष्टिबिन्दुको 
समानुपातिक प्रयोग पाइने यिनका कथामा प्रयुक्त भाषा मानक एवं सरल रहेको छ। यिनका 
कथा वर्णनात्मक, संवादात्मक, पत्रात्मक, एकालापीय एवं टिपोटका शैलीमा संरचित छन्‌। 
यिनका “कोखाको घाउ, एकान्तका आफन्तहरू, रामलक्ष्मण, राहुकेतु, माइन्ड नगर्नुस है, 
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टेलिजन, एक संस्मरणः मरिनको किनारा” जस्ता कथा अत्यन्त मार्मिक एवं चोटिला 
देखिन्छन्‌ र तिनमा श्यामव्यङ्ग्यको झल्कोसमेत पाइन्छ। 


नेपाली समाजका विविध क्षेत्रमा व्याप्त विसङ्गतिमूलक एवं कल्पनाभन्दा 
बाहिरका अँध्यारा पाटाहरूलाई प्रायः वस्तुअनुरूपको पात्रका माध्यमबाट सरल भाषाशैलीमा 
अभिधात्मक एवं लाक्षणिक दुवै ढङ्गले मार्मिक एवं चोटिला कथा सिर्जना गर्ने कथाकार 
नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली कथाको समसामयिक धाराका उल्लेखनीय कथाकार हुन्‌। 


३. उपन्यासकार नगेन्द्रराज शर्मा 


परम्परित ढाँचामा क्रमिक ढङ्गले कथानक विन्यास गरिएको नगेन्द्रराज शर्माका 
उपन्यास छोटा आयाममा संरचित छन्‌। यिनको पहिलो उपन्यास महापुरुषमा खोक्रिँदै 
गएको आभिजात्य वर्ग र तिनको आर्थिक एवं सामाजिक समस्यालाई यथार्थमूलक ढङ्गले 
प्रस्तुत गरिएको छ। बदलिँदो समय र परिस्थिति बुझ्न नसकी त्यसतर्फ आफूलाई समायोजन 
गराउन नसक्ने र नचाहने सङ्कीर्ण मानसिकताको प्रस्तुति पाइने यस उपन्यासमा मादक 
पदार्थ सेवनमा धुत भएर जीवन बर्बाद पार्न पुगेको कथित आभिजात्य वर्गको हासोन्मुख 
परिस्थितिको मार्मिक र रोचक चित्रण पाइन्छ। सामाजिक एवं पारिवारिक क्षेत्रका अनेक 
स्वभाव र प्रवृत्ति भएका पात्रको प्रयोग गरिएको यस उपन्यासमा राणाशासनको पतनपछि 
देखिएको परिवर्तित सामाजिक परिवेश चित्रित छ। युगीन सामाजिक यथार्थको प्रकटीकरण 
गर्ने अभीष्टले प्रेरित यो उपन्यास प्रथम पुरुष दृष्टिबिन्दुमा संरचित छ। वर्णनात्मक शैलीको 
प्रयोग पाइने यस उपन्यासको भाषा सरल छ। सामाजिक यथार्थवादी ढाँचामा सिर्जित यस 
उपन्यासमा मनोविज्ञानको स्पर्श पनि पाइन्छ। 


नगेन्द्रराज शर्माको अर्को उपन्यास दिवास्वप्न पनि काठमाडौँकै आभिजात्य वर्ग 
मानिने पारिवारिक अवस्थाकै सेरोफेरोमै लेखिएको छ। सामाजिक सन्दर्भलाई विषयवस्तु 
बनाइएको भए पनि यस उपन्यासमा मनोविज्ञानलाई पनि प्रस्तुत गर्ने मोह उपन्यासकारको 
रहेको देखिन्छ। समाजमा देखापर्ने विभिन्न प्रकारका विकृतिलाई प्रस्तुत गरिएको यस 
उपन्यासमा सामाजिक एवं पारिवारिक सन्दर्भबाटै नारीको मनोविज्ञान केलाइएको छ। 
प्रेमप्रणय, वितृष्णा, आक्रोश, पश्चात्ताप आदिलाई स्थान दिइएको यस उपन्यासमा 
बाह्यान्तरिक द्वन्द्वको संयोजन गरी कथानकलाई अगि बढाइएको छ। मानवीय अहम्‌_का 
कारण पहिले आफैँले उपेक्षा गरेको व्यक्तिसँग पछि सम्बन्ध कायम गर्नुपर्ने बाध्यात्मक 
परिस्थितिको चित्रण पाइने यस उपन्यासमा परिस्थितिबाट उत्पन्न जटिलता, पश्चात्तापको 
चित्रण स्वाभाविक ढङ्गले गर्दै विभिन्न कोणबाट व्यक्तिको मनोविश्वरेषणसमेत गरिएको छ। 
यस उपन्यासमा महिलाले भोग्नुपर्ने अनेक प्रकारका शारीरिक एवं मनोवैज्ञानिक 
सङ्कटहरूको प्रस्तुति पाइने यस उपन्यासमा महिलाप्रति सहानुभूति प्रकट गरिएको छ। 
अनुकूल, प्रतिकूल आदि अनेक खाले थुप्रै सहभागीको उपस्थिति रहेको यस उपन्यासमा 
महिलालाई प्रमुख भूमिका प्रदान गरिएको छ। मुख्य रूपमा काठमाडौँको सहरी परिवेश र 
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आंशिक रूपमा उपत्यकाबाहिरका पहाडी एवं तराईको सहरिया परिवेश चित्रित यो उपन्यास 
तृतीय पुरुष दृष्टिबिन्दुमा संरचित छ। वर्णनात्मक शैली एवं सरल भाषामा लेखिएको तत्सम, 
तद्ववका साथै आगन्तुक शब्दको प्रयोग पाइने यस उपन्यासमा आवश्यकताअनुसार उखान 
र टुक्काको प्रयोग समुचितरूपले यथेष्ट ढङ्गमा भएको देखिन्छ। 


उच्चवर्ग भनिने पारिवारिक एवं सामाजिक जनजीवनसँग सम्बद्ध क्रियाकलापलाई 
कथावस्तु बनाएर त्यसैअनुरूपका विश्वसनीय पात्रको प्रयोग गरी लेखिएका नगेन्द्रराज 
शर्माका उपन्यासमा परिवेशको सघन चित्रण पाइन्छ। मूलतः सामाजिक यथार्थवादी र 
अंशतः मनोवैज्ञानिक यथार्थवादी प्रवृत्तिका देखिने यिनका उपन्यासमा द्वन्द्वको आयोजन 
पनि समुचित ढङ्गले गरिएको छ। उपयुक्त परिवेशको निर्माणका साथ विसङ्गतिवादी 
चेतनालाई अभिधात्मक एवं व्यङ्ग्यात्मक दुवै प्रकारले अभिव्यक्ति दिइएका यिनका 
उपन्यासमा सरल र सुबोध भाषा तथा वर्णनात्मक शैलीको प्रयोग गरिएको छ। 


४. समापन 


साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादन, प्रकाशनलगायत साहित्यिक पत्रकारिताको 
सङ्गठनमा सक्रिय नगेन्द्रराज शर्मा आख्यानअन्तर्गत पर्ने कथा र उपन्यास दुवै क्षेत्रमा 
कलम चलाउने स्रष्टा पनि हुन्‌। नेपाली समाजका विविध क्षेत्रमा व्याप्त अँध्यारा पाटाहरूलाई 
प्रायः निरीह सहभागीका माध्यमबाट सरल भाषाशैलीमा अभिधात्मक एवं लाक्षणिक दुवै 
ढङ्गले मार्मिक एवं चोटिला कथा सिर्जना गर्ने कथाकार नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली कथाको 
समसामयिक धाराका उल्लेखनीय कथाकार हुन्‌। 


उच्च वर्गीय पारिवारिक सामाजिक जनजीवनका क्रियाकलापमा आधारित 
कथावस्तुलाई सोहीअनुरूपका पात्रको प्रयोग गरी सिर्जना गरिएका नगेन्द्रराज शर्माका 
उपन्यासमा समुचित रूपले सघन द्वन्द्वको संयोजन पनि गरिएको छ। विश्वसनीय पात्र र 
उपयुक्त परिवेशको निर्माण गरी विसङ्गतिवादी सन्दर्भलाई, व्यङ्ग्यचेतका साथ प्रस्तुत गर्ने 
उपन्यासकार शर्मा मूलतः सामाजिक यथार्थवादी धारा र अंशतः मनोवैज्ञानिक यथार्थवादी 
धाराका उपन्यासकार हुन्‌। समग्रमा भन्नुपर्दा कथा र उपन्यासको सिर्जनाका माध्यमबाट 
नेपाली आख्यानका क्षेत्रमा यिनको योगदान उल्लेखनीय रहेको छ। 


कीर्तिपुर 
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“पिपलको बोटमुनि”मा विश्वदृष्टि 
।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  शोखरकुमार श्रेष्ठ 


" वक £, विषय परिचय 


पिपलको बोटमुनि (२०३९) कथासङ्ग्रहका रचयिता 
नगेन्द्रराज शर्मा (१९९४) हुन्‌। उनका महापुरुष र दिवास्वप्न 
उपन्यास तथा एकान्तका आफन्तहरू र पिपलको बोटमुनि 
कथासङ्ग्रह प्रकाशित छन्‌] उनी नेपाली कथालेखन परम्परामा 
समसामयिक धाराका कथाकार हुन्‌। नेपाली निम्नवर्गीय 
समाजको आर्थिक विपन्नता र त्यसले पार्ने पारिवारिक, 
सामाजिक एवं राष्ट्रिय प्रभावलाई उनले कथामा प्रस्तुत गरेका छन्‌] नेपाली समाजको 
अन्धविश्वास, छलछाम, भ्रष्टाचार, अहम्‌_पन, धोकालाई उनले कथाको विषयका रूपमा 
प्रस्तुत गरेका छन्‌। समाजमा घटित घटना, भोगाइ र जीवनचर्यालाई कुनै एउटा कोणबाट 
मात्र विश्वेषण नगरी उनी आयामेलीरूपमा हेर्न रुचाउँछन्‌। उनका कथामा सामाजिक, 
आर्थिक, राजनीतिक, प्रशासनिक, नैतिक आदि क्षेत्रमा देखिएका विकृति विसङ्गति 
उजागर गरिएका छन्‌] उनी व्यक्ति, समाज, सङ्घसंस्था, राष्ट्रमा देखिएका नैतिक हवासले 
पतनोन्मुखतिर मानव समाजलाई लगेको कुरा व्यक्त गर्दै नैतिक आचारसंहिताबिना 
पारिवारिक संस्था होस्‌ या राष्ट्रिय संस्था सबै अधोगतितिर जाने कुरा व्यक्त गर्दछन्‌। यस 
सिलसिलामा उनी नैतिक, चारित्रिक, आर्थिक जस्ता कुरामा देखिएका भ्रष्ट नीति सुधार 
हुनुपर्ने भाव अभिव्यक्त गर्दछन्‌। यसरी व्यक्ति, समाज र राष्ट्रमा देखिएका विकृतिलाई नै 
विषयका रूपमा प्रस्तुत गर्ने कथाकार शर्माको पिपलको बोटमुनि कथासङ्ग्रहका कथालाई 
विश्वदृष्टिका आधारमा पर्गेल्ने प्रयास यहाँ गरिएको छ। 


विश्वदृष्टि साहित्यलाई समाजशास्रीय कोणबाट हेर्ने ढाँचा हो। साहित्यलाई 
समाजशाख्रीय ढाँचाले अध्ययन गर्न इपिली तेनले प्रजाति, क्षण र वातावरणको प्रयोग 
गरेका छन्‌ भने एलन सिडउले सामाजिक संरचना, क्रिस्टोफर कडवेलले सामाजिक 
आर्थिक अवस्था र भाषा, लियो लावेन्थलले सामाजिक, रेमन्ड विलियम्सले अनुभूतिको 
संरचना र लुसियो गोल्डमानले विश्वदृष्टिको ढाँचा अवलम्बन गरेका छन्‌] साहित्यलाई 
समाजशास्रीय चस्माले हेर्ने यी विविध आधारमध्ये यहाँ गोल्डमानको विश्वदृष्टिका 
आधारमा पिपलको बोटमुनि कथासङ्ग्रहका कथाहरू अध्ययन गरिएका छन्‌] 
२. सैद्धान्तिक ढाँचा 

लेखक समाजको घटनालाई प्रतिबिम्बन गर्ने व्यक्ति हो। लेखक समाजको परम्परित 
रीतिरिवाज, धर्म, संस्कृति, नीतिनियम, कानुन आदिभित्र जन्मन्छ। लेखकले यिनै 
कुराहरूबाट समाजमा आफू जिउने आधार बनाउँछ भने यसैलाई आफ्नो साहित्य रचनाको 
आधार पनि बनाएको हुन्छ। लेखकले बनाएका यी आधारमा कतै आफ्नै समाजका 
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कुरालाई प्रतिस्थापन गर्ने मनसाय लेखकको हुन्छ भने कतै त्यसमा परिष्कार गर्ने चाहना 
चेतनाका रूपमा रहेको हुन्छ। यही समाजप्रति रहेको लेखकको चेतनाले नै विश्वदृष्टिको 
निर्माण गर्दछ। गोल्डमानले साहित्यको अध्ययन गर्ने विश्वदृष्टिको ढाँचा तयार गर्दा समाजका 
सदस्यहरूको विचार, इच्छा, आकाङ्क्षा र भावनाको अन्तर्सम्बन्ध रहेको हुन्छ भन्दै 
यिनैको मिश्रणबाट समाजका सदस्यहरू एकअर्कामा सम्मिलित भई विश्वदृष्टिको विकास 
(गोल्डमान, १९६४:१७) हुने कुरा गरेका छन्‌। उनले कुनै पनि दर्शन वा विचार 
सामूहिकतामा अभिव्यक्त हुन्छ अनि व्यक्ति साहित्यकारले तिनै सामाजिक कुराको 
रूपान्तरण साहित्यमा गर्ने कुरा गर्दै सामाजिक सदस्यहरूको सामूहिक विचारबाट नै 
विश्वदृष्टि निर्माण हुने कुरा गरेका छन्‌। गोल्डमानले समाजका व्यक्तिलाई विभिन्न पेसा, 
राजनीति, जाति, राष्ट्रियता र समाजको प्रतिनिधि रूप मान्दै यिनैबाट भावना र चेतनाको 
विकास भई व्यवहारमा देखिने कुरा गर्दछन्‌। उनले साहित्यकारले समाजका व्यक्तिबाट प्राप्त 
चेतनाको सङ्गतिबद्ध रूपलाई नै विश्वदृष्टिका रूपमा हेरेका छन्‌] सामाजिक व्यवहारबाट 
प्राप्त चेतनालाई साहित्यकारले ग्रहण गर्दछन्‌ र यसलाई व्यवहारका रूपमा चित्रण गर्छन्‌] 
साहित्यमा यस्ता व्यवहार तीन रूपमा देखिन्छन्‌: पहिलो, मानव आफूलाई युगानुकूल 
बनाउने युक्तिका निम्ति प्रयासरत रहन्छ र युगानुकूल व्यवहार गर्दछ। दोस्रो, मानव आफूलाई 
सामाजिकीकरण गर्न प्रवृत्त रहन्छ र तेस्रो, मानव आफ्नो समाजलाई परिवर्तन गर्ने प्रयत्न 
गर्दछ। मानव व्यवहारका यिनै तीन कुरालाई साहित्यकारले आफ्नो रचनामार्फत्‌ प्रस्तुत 
गर्दछ र विश्वदृष्टि निर्माण गर्दछ। लेखक विश्वको एउटा व्यक्ति हो। उसको जन्म कुनै वर्ग वा 
समुदायमा हुन्छ। त्यसैले लेखकले तयार गरेको कृतिमा पनि यही समाजको धर्म र दर्शन 
कला वा साहित्यका रूपमा व्यक्त (गोल्डमान, १९७५: १०२) हुने कुरा गर्दछन्‌] विश्वदृष्टिका 
आधारमा साहित्यलाई हेर्ने यिनै कुरालाई सैद्धान्तिक आधार मानी पिपलको बोटमुनि 
कथामा नगेन्द्रराज शर्माले के कस्ता चेतना प्रस्तुत गरी आफ्नो विश्वदृष्टि साहित्यमार्फत्‌ 
प्रकट गरेका छन्‌ भन्ने यस लेखमा उल्लेख गरिएका छन्‌] 
३. विश्वदृष्टिका आधारमा कथाको अध्ययन 

पिपलको बोटमुनि कथासङ्ग्रहको पहिलो कथा रिसेप्सनिस्ट हो। यस कथामा उनले 
कार्यालयका उच्च तहका कर्मचारीले मातहतका कर्मचारीलाई घरमा काम गर्ने व्यक्तिभन्दा 
पनि निकृष्ट व्यवहार गर्ने कुरा उल्लेख गरेका छन्‌। आफ्ना हाकिमले राखेको व्यक्तिगत 
इच्छानुसारका काम गरी रिझाउन नसके कार्यालयमा जतिसुकै राग्रो काम गरे पनि 
रिसेप्सनिस्ट पीडित हुनुपर्ने कुरा यस कथामा अभिव्यक्त भएको छ। नेपालमा चाकरी गरेर 
जागिर खाने प्रवृत्ति भएकाले कार्यालयका हाकिम पनि कामभन्दा चाकरी उन्मुख भएको 
कुरा गरी हाकिमहरू बुद्धि र विवेकहीन भएको कुरा यस कथामा कथाकारले गरी 
कथालेखनको विश्वदृष्टि बनाएका छन्‌] यस कार्यालयका हाकिमहरूको बुद्धि र विवेकले 
गर्दा सबै साना तहका कर्मचारीहरूले रुनुपरेको छ (पृष्ठ ७॥ यहाँ कथाकार शर्माले 
कार्यालयको हाकिमलाई प्रतिनिधि रूप मान्दै हरेक घर, संस्था, राज्यमा बुद्धि र विवेक 
नभएको प्रमुख रहेमा तिनले सानालाई सुखपूर्वक बाँच्न नदिने कुरा गरेका छन्‌। पागल त हैन 
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तर यस्तै हो भने पागल हुन धेरै दिन छैन- सफरर हो, फ्रस्टेड छ (पृष्ठ ८) यस वाक्यमा 
कथाकारले ठुला तहका कर्मचारी फोर्समा अडिएका कारण कुनै पनि साना तहका कर्मचारी 
हाकिमको विरुद्ध गई सङ्घर्ष गर्न नसक्ने बरु आफूलाई मानसिक रूपमा अक्षम ठान्दै 
मानसिक पीडाको सिकार बन्ने कुरा व्यक्त भएको छ। त्यस्तै हाम्रो अफिसमा अन्याय र 
अत्याचारको सीमा छैन। यहाँ मोज गर्नेले मोज गच्याग्यै छन्‌। मर्नेहरू मच्यामप्यै छन्‌- यहाँ 
यस्तै हो (पृष्ठ ८) प्रस्तुत वाक्यमा एउटै कार्यालयभित्र मोज गर्ने र दुःख गर्ने दुई स्तरका 
कर्मचारी रहेको कुरा व्यक्त छ। यसले हरेक कार्यालयका कर्मचारीले स्वतस्फूर्तरूपमा 
नियमबमोजिम काम गर्ननसक्नुका कारण बताएको छ। यसले कार्यालयका कर्मचारी नै 
शोषित र पीडित भएपछि सेवाग्राहीले कसरी स्वस्थ सेवा पाउन सक्छन्‌ भन्ने कुरा उठाएको 
छ। यस प्रसङ्गमा मातहतका कर्मचारीले स्वस्थ काम गर्न गराउन सङ्घर्ष गरे पनि 
माथिदेखि तलसम्म रहेको चाकरी र शोषणको सिक्रीले सेवादाता र सेवाग्राही पीडामा 
परेको कुरा उल्लेख छ। यसरी बटारिएका यति धेरै रौँहरू मिलेका छन्‌ र यसरी बाटिएका छन्‌ 
कि रौँनै भए पनि फलामे सिक्रीकै जत्तिकै छ (पृष्ठ १०) यस वाक्यमा कथाकारले अन्याय 
गर्ने र काम नगर्ने कर्मचारीलाई एकफक्लै हेर्ने हो भने रौँका रूपमा रहे पनि यिनको 
मिलोमत्तोले फलामे सिक्रीझैँ कडा रूप लिएको छ भन्दै यस्ता समूह रहेसम्म देशको प्रगति 
नहुने चेतना निर्माण गरेका छन्‌। यसको साथै यस कथामा भत्ता पाए मात्र अलिअलि काम 
गरिन्छ नत्र भने सब काम असिस्टेन्टहरूबाटै गराइन्छ-यहाँ यस्तै छ (पृष्ठ ११) यस 
वाक्यमार्फत कथाकारले कुनै पनि संस्था, कार्यालय वा राज्य बिग्रनुको कारणका रूपमा 
भ्रष्टाचारलाई लिएका छन्‌। यसप्रकार रिसेप्सनिस्ट कथामा कथाकार शर्माले कार्यालयभित्र 
हुने रकमको चलखेल, भ्रष्टाचार, हाकिमको विवेकहीन क्रियाकलाप, मातहतका 
कर्मचारीलाई चाकरी गर्न लगाउने प्रवृत्ति साङ्गठनिक रूपमा विकसित कुसंस्कारजन्य 
प्रवृत्तिले देश, समाज र राष्ट्रका जनता पीडित रहेको कुरा व्यक्त गरी आफ्नो विश्वदृष्टि प्रस्तुत 
गरेका छन्‌] 

आरोहण-अवरोहण कथामा हिमाल आरोही भरियाहरूले भोग्नुपरेको पीडा 
प्रस्तुत छ। हिमालमा भारी बोकेर जाँदा हिउँ पहिरोमा परी अपाहिज जीवन जिउँदा पनि 
सरदारले उपचारका लागि आएको पैसा नदिई भागेको घटना यस कथामा आएको छ। पैसा 
पनि सरदारले खायो। हातगोडा पनि त्यसैले खायो पृष्ठ १७) यस वाक्यमा सरदारले मालिक 
वा अन्यायीलाई सङ्केत गरेको छ। नेपालमा मजदुर तथा किसानले ज्यानको पर्वाह नगरी 
मिहिनेत गर्दछन्‌] उनीहरूले पैसाका लागि ज्यानै जाने काम गर्दछन्‌] उनीहरूको जीवन बिमा 
छैन। उनीहरूले गर्ने आधिकारिक कामको उल्लेख कहीँकतै छैन। त्यसैले उनीहरूले श्रमको 
मूल्य र उपचारका लागि आएको सहयोग पनि पाउन नसकेको कुरा यस कथामा प्रस्तुत 
गरिएको छ। मणि हराएका सर्पजस्ता..., रानु हराएका मौरीजस्ता...राष्ट्र हराएका 
शरणार्थीजस्ता...(पृष्ठ १७) यस वाक्यमा सर्पलाई मणि, मौरीलाई रानु र जनतालाई राष्ट्रले 
चिनाउने कुरा गर्दै मणिबिना सर्प, रानुबिना मौरी र राष्ट्रबिना जनता शरणार्थी बन्ने कुरा 
उल्लेख छ। कुनै पनि देशले नागरिकलाई अधिकार दिएको हुन्छ। भोक लाग्दा खान पाउनु, 
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रोग लाग्दा उपचार गर्न पाउनु र काम गरेको पैसा पाउनु नागरिक अधिकार हो तथापि राष्ट्रले 
मजदुरको अधिकार नदिँदा मालिकले मजदुरको श्रम शोषण गरेको भन्दै श्रमिकका लागि 
राष्ट्र नहुँदा मजदुर शरणार्थी बनेको कुरा यसमा उल्लेख भएको छ। यसप्रकार प्रस्तुत कथामा 
प्राणलाई दाउमा राखेर काम गरे पनि श्रमको मूल्य नपाउने श्रमिकवर्गको स्थिति चित्रण गरी 
कथाकारले आफ्नो विश्वदृष्टि प्रस्तुत गरेका छन्‌। 

झ कथा आफू बाँच्न शरीर, रूप र यौवन बेच्न विवश नारीको कथा हो। यस 
कथामा एकातिर जीवन बाँच्न रूप र यौवन बेच्ने कुरा आएको छ भने अर्कातिर पुरुषहरूको 
यौन लालसा प्रस्तुत छ। पुरुषमा यौनेच्छाको भोक छ। यौनेच्छा परिपूर्तिका लागि पुरुषले 
आफ्नो सम्पूर्ण कमाइ, इज्जत खर्च गर्दछ तर त्यसलाई विषय बनाई कथा लेखिँदैन। यसको 
विपरीत केटीहरूले रूप, सुन्दरता प्रस्तुत गर्दा वा बाँच्नका लागि यौवन बेच्दा भने 
आलोचनाको सिकार हुनुपर्ने कुरा यस कथामा व्यक्त छ। साहु कहिले एल्बमतिर हेर्छ कहिले 
उसका छातीतिर। क ल पनि भन्न सक्दैन र नाइँ पनि भन्न सक्दैन। जुँ ल दाजी। धन्यवाद 
भन्दै उ निस्कन्छे (पृष्ठ २०) यस वाक्यमा उ नारी पात्रले एल्बम समाती सित्तैमा लैजाने 
प्रयास गर्दछ तर साहुलाई एकातिर व्यापारको लोभ छ भने अर्कातिर केटीको यौवनको भोक 
छ। यस क्रममा यहाँ साहुलाई व्यापारभन्दा पनि यौनको चाहना छ त्यसैले उ केटीसँग 
नतमस्तक छ। यसरी प्रस्तुत कथामा पुरुष यौनेच्छाको बन्धक छ। यौनका लागि पुरुष सबै 
कुरा त्याग गर्न पछि पर्दैन भन्ने चेतना निर्माण गरिएको छ। यसका साथै प्रस्तुत कथामा 
बाँच्नका लागि नारीले आफ्नो अस्मिता बेचेको कुरा व्यक्त छ। बियर आउँछ। उ नाइ नाइ 
गर्छे॥ दाजु अलि कर गर्छ, अलि बल गर्छ। अनि एकहातले उसलाई बेरेर बियरको गिलास 
उसको मुखमा पुच्याइदिन्छ। ...धेरै बोतल रितिन्छन्‌। त्यसपछि उनीहरू पुग्छन्‌ कुनै लजमा 
(पृष्ठ २१) यस कथामा कथाकारले यौनेच्छालाई लिएर नारीको मात्र नभई पुरुष 
मानसिकताको पनि चित्रण गरेका छन्‌। यो आयामेली सोचाइ प्रस्तुत भएको कथा हो। यस 
कथामा कथाकारले भोक, मोज, सुन्दरताका लागि नारीले यौनधन्दा गर्ने कुरा एकातिर गरी 
कथा लेखनको विश्वदृष्टि निर्माण गरेका छन्‌ भने अर्कातिर पुरुषमा रहेको यौन दासी प्रवृत्ति 
पनि चित्रण गरेका छन्‌] 

एउटा उत्तर एउटा अपरिचित कथाकारलाई कथा नारीद्वारा पुरुष कथाकारलाई 
पत्रका शैलीमा लेखिएको कथा हो। यस कथामा व्यक्तिलाई कुनै एक पक्षबाट मात्र हेरेर 
प्रशंसा वा आलोचना गर्नुभन्दा आयामेली कोणबाट हेर्नुपर्ने कुरा आएको छ। यस कथामा 
पुरुषको जुँगालाई यौनेच्छा प्रदर्शनका रूपमा लिँदै पुरुषले आफ्नो जुँगा कटाइबाट यौनको 
भाव प्रकट गर्न मिल्छ भने नारीले आफूसँग भएको उन्मत्त मांसल उरोज प्रदर्शन गरी 
आफूलाई प्रदर्शन गर्न किन नहुने भनी प्रश्न गरिएको छ। कथामा आएको यस प्रसङ्गले 
जुँगासँग पुरुष र मांसल उरोजसँग नारीको यौवन प्रकट हुने अभिप्राय आएको छ। यस 
कथामा भोगाउने मात्र नभई भोग्ने पनि दोषी हो भन्दै यौन विषयमा नारी मात्र नभई पुरुष पनि 
समान दोषी रहेको कुरा व्यक्त छ। यस कथामा नारीले शरीर प्रदर्शन गरे पनि प्रदर्शित शरीर 
पुरुषबाट नै खरिद हुन्छ भन्दै भौतिक शरीर बेच्नुभन्दा ठुलो अपराध लेखकले आत्मा बेचेर 
स्तुत्य साहित्य सिर्जना गर्दा र कर्मचारीले घुस खाएर आफूलाई बेच्दा हुने कुरा व्यक्त भएको 
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छ। साहित्यकारले आफूलाई बेचेर कसैको स्तुति लेख्छ। मौका पाउने कर्मचारीले आफूलाई 
बेचेर चार पैसा घुस खान्छ। म त तिनीहरूभन्दा चोखी छु (पृष्ठ२३) यस कथनमा आत्मा 
बन्धक राखी प्रशंसित साहित्य लेखन गर्ने र पैसाका लागि आफ्नो नैतिक आत्मा बेच्नेभन्दा 
शरीर बेच्ने मानिस पवित्र रहने कुरा उल्लेख भएको छ। यस प्रसङ्गले भौतिक शरीर 
नाशवान्‌ छ तर आत्मा अविनाशी रहेको भन्दै आत्मा बेच्नुभन्दा ठुलो अपराध अरू केही 
होइन भन्ने चिन्तन प्रस्तुत छ। यस कथामा पुरुषजस्तै नारी पनि आमाका गर्भबाट जन्मेको 
भन्दै नारीकै पछि संसारका बुद्धिजीवी लाग्ने गरेको कुरा प्रस्तुत छ। आजभोलि तिमीजस्ता 
कतिपय बुद्धिजीवी चराउँछ र घाँस खुवाउँछ। अनि आफूलाई एक हुँ भन्ने ठान्ने 
मूर्खहरूलाई पछि लगाएर हिँड्ने तिम्रो क बनेकी छु (पृष्ठ २५) यसप्रकार प्रस्तुत कथामा 
संसारका जस्तोसुकै महान्‌ पुरुष पनि नारीकै मोहमा पर्ने कुरा गरी नारी पुरुषभन्दा महान्‌ 
रहेको विश्वदृष्टि आएको छ। 

ओभरटाइम कथामा निम्नवर्गीय जागिरेको आर्थिक समस्या चित्रण गरिएको छ। 
यस कथामा एकजनाको जागिरबाट आउने पैसा खानेकुरा, औषधी र डेराको भाडा तिर्न 
ठिक हुने भएकाले भैपरी आउने खर्च जुटाउन ओभरटाइम पर्खनुपर्ने कुरा आएको छ। यस 
कथामा कथाकारले जागिरे र जागिरेको इच्छा अतृप्त रहनुको कारणका रूपमा न्यून 
आयलाई लिएका छन्‌ सिरेटो कस्तो छ नि यो झ्यालको चेपबाट (पृष्ठ २७) यहाँ चिसोले 
खर्च र गरिबीलाई बुझाएको छ। यो खर्च झ्यालको चेपजस्तो सानो ठाउँबाट आएर पनि 
घरमा आर्थिक अभाव बढेको कुरा व्यक्त भएको छ। अब त साह्रै जाडो बढ्यो। 
बिहानबेलुकीलाई एउटा ओढ्ने नभई भएन (पृष्ठ २८) यहाँ ओढ्नेले बिहानबेलुका 
हातमुख जोर्ने समस्यालगायत सम्पूर्ण आर्थिक समस्या प्रस्तुत गरेको छ। यसरी प्रस्तुत 
कथामा जागिरबाट मासिकरूपमा आउने खर्चले घरमा हुने ससाना खर्चसमेत टार्न नसकिने 
अवस्था आएको भन्दै घरका अरू समस्या टार्न मुस्किल परेको कुरा व्यक्त भएको छ। घर 
खर्च मात्र नभई इज्जत पनि अर्थसँग जोडिने भएकाले इज्जतका लागि च्यातिएको कोटको 
सट्टा अर्का कोट नकिने इज्जन नै जाने कुरा पनि कथामा आएको छ। यस कथामा खान, 
लाउन मात्र नभई इज्जतसँग पनि पैसा जोडिने भएकाले अभावको जीवनप्रति खेद प्रकट 
गरिएको छ। अनि उ मुख छोप्न चाहन्छ त्यही गन्हाउने सिरकले। गोडा छोपे टाउको 
छोपिँदैन र टाउको छोपे गोडा छोपिँदैन (पृष्ठ ३०) यहाँ गन्हाउने सिरकले आम्दानीको 
स्रोतलाई जनाएको छ। यो आम्दानीले शिरदेखि पाउसम्मको खर्च धान्न नपुग्ने भन्दै यस 
कथामा अभावग्रस्त जीवन चित्रण गरिएको छ। एक छेउ घुँडाले च्यापेर अर्को छेउ 
टाउकोतिर तान्छ अनि त्यार्रर सिरक च्यातिन्छ बिचैमा (पृष्ठ३०) यस कथनमा गरिबीको 
चक्करमा परेका व्यक्तिले छेउकुनोलाई तानेर छोप्न खोज्दाखोज्दै माझबाट इज्जत फुत्कने 
कुरा गरी आर्थिक अभावलाई जिन्दगीको दशा मानी विश्वदृष्टि निर्माण गरिएको छ। 

दसैँ कथामा कथाकारले गरिबीभित्र परेको जीवनलाई दसैँभन्दा पनि दशा नै प्रिय 
हुने कुरा गरेका छन्‌। दिनचाहिँ कहिल्यै बित्दैन तर वर्षचाहिँ कति छिटो बितेको (पृष्ठ ३२) 
यस कथनले मजदुर किसानजस्ता श्रमजीवीलाई कामले गर्दा दिन बिताउन गाह्रो हुने कुरा 
एकातिर आएको छ भने अर्कातिर खर्चले बढाउने कष्टका कारण दसौँ छिटो आएको 
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आभास हुने भन्दै गरिबको जिन्दगीमा दिनदेखि वर्ष सबै दुःखले भरिने कुरा व्यक्त छ। 
जोरीपारिका, छरछिमेकका, नातागोता, करकुटुम्ब आदिका अगाडि आफ्ना इज्जत कसरी 
जोगाउने (पृष्ठ ३२)? यस कथनमा मानिसले आफ्ना लागि नभई जोरीपारि नसनाताका लागि 
सम्पत्ति खर्च गर्नुपर्ने कुरालाई लिएर खुसी र सुखका लागि मनाउनुपर्ने चाडपर्व नै दुःखको 
कारण बन्ने कुरा गरी कथामा विद्वदृष्टि निर्माण गरिएको छ। आजको संसारमा पैसा कमाउन 
नसके बेइज्जत हुने तर जाँड र घुस खाँदा, चोरी डकैती गर्दा बेइज्जत नहुने सामाजिक 
पद्धतिप्रति आलोचना गरिएको छ। मान्छे जाँड खाएर, डाँका मारेर वा भाइ मारेर बिग्रेको 
ठहर्दैन। बिग्रेको त्यही हो जसले पैसा कमाउन सक्दैन। उ बिग्रेको हो। वर्षभरि कुनै दिन पनि 
दसैँ मनाउन सक्दैन, कुनै रात पनि सक्दैन (पृष्ठ ३४) यस कथनमा मानिसले कुकृत्य गरेर 
पैसा कमाउँदा सामाजिक बेइज्जत नहुने तर पैसा खर्च गरी दसैँ मनाउन नसके बेइज्जत हुने 
परिपाटीप्रति आलोचना गर्दै अभावको जीवन बदनामी बनाउने सामाजिक रीति प्रस्तुत 
गरिएको छ। तीनै दिनको बिमारीले तिग्री आमा जानु भो...यो खुसीको समाचार हो कि 
दुःखको तर उसलाई प्रतीक्षा थियो कुनै न कुनै समाचारको। दसैँ टर्ने समाचारको (पृष्ठ ३५) 
यस कथनमा अभावको जिन्दगी भोग्नुपर्नेलाई दसैँमा हुने खर्च थेग्नुको पीडाभन्दा आमा मर्दा 
इज्जत जोगिएको कुराले मनमा शान्ति मिलेको कुरा व्यक्त छ। यसरी प्रस्तुत कथामा दसैँमा 
गरिने खर्च धान्न नसकी बेइज्जत खप्नुभन्दा आमाको मृत्युले दसैँ टरेकोमा खुसी बन्नुपरेको 
मानसिकता प्रस्तुत गरी अभावको जीवनले पीडा दिने विश्वदृष्टि प्रस्तुत गरिएको छ। 

सीता स्वयंवर कथामा शर्माले मिथकलाई विश्वदृष्टिका रूपमा प्रस्तुत गरेका छन्‌] 
फेरि एकपटक यसरी धनुषभङ्ग गरेर लैजान्छ अयोध्याको रामले, जनकपुरकी यौटी 
सीता...(पृष्ठ ३९)। यस कथामा कथाकारले राम र सीताको विवाहलाई बलको जित मान्दै 
आज पनि यो परिपाटी जीवित रहेको कुरा गरेका छन्‌। यस कथामा गरिबीले खाएको, 
बलहीन, पतिविहीन, असहायको घरमा छोरीचेली बढ्नु भनेको अन्यायको सिकार बन्नु हो 
भन्ने कुरा अभिव्यक्त भएको छ। आजको संसार धन, जन र बलले जितिने संसार हो। यस 
संसारमा जोसँग पैसा छैन उसको घरमा हुर्केबढेका तन्नेरी छोरी बलात्कारमा पर्दा पनि न्याय 
नमिल्ने कुरा आएको छ। दरखास्त फाइलमा देखा पर्दैन इन्स्पेक्टरको बगलीमा लुक्छ (पृष्ठ 
३७) यस कथनमा प्रहरी प्रशासन शान्ति सुरक्षा र अमनचयन कायम गर्न एवं सबैलाई न्याय 
दिने बाहकका रूपमा उपस्थित हुनुपर्नेमा प्रहरीबाट नै न्यायका कागजात गायब हुने कुरा 
अभिव्यक्त भएको छ। यस कथाअनुसार छोरीलाई बलात्कार गरी मारेकोमा बुढीमान्छे 
किटानी दरखास्त दिन्छे तर उसको दरखास्तले न्याय पाउँदैन बरु न्यायका लागि लड्दालड्दै 
अर्की छोरी पनि जवान हुन पुग्दा उसलाई समेत यौनेच्छा पूरा गर्न प्रयोग गरिएको कुरा 
आएको छ। कानुनको अगाडि फेरि एकपटक कानुन पछारिन्छ। परम्पराअनुसार अदालतले 
ज्यानमारालाई गिरपराध ठहराउँछ (पृष्ठ ३९) यसरी सीता स्वयंवर कथामा पैसाका अगाडि 
अदालतसमक्ष न्यायले हार्ने प्रसङ्ग आएको छ। लावारिस लासले धेरैको पेट भर्छ। 
एकातिरबाट स्यालले तान्छ, अर्कोतिर कुकुरले खान्छ गिद्ध बिचैबाट चुच्चो धस्ने बल गर्छ। 
यौटी बुढाको मुटुमा गाँठो पर्छ (पृष्ठ ३६) यस कथनमा समाजका मानिसहरूलाई न्याय 
नभई पैसाको खाँचो छ। उनीहरू पेटका लागि न्याय दिन सक्दैनन्‌। समाजका व्यक्तिको यही 
कुकृत्यका कारण आज समाजमा न्याय मरिरहेको अनि स्याल, कुकुर र गिद्धको अन्याय 
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अत्याचार बढेको कुरा कथामा आएको छ। यसप्रकार प्रस्तुत कथामा धनबल, शक्तिबल र 
जनबलका अगाडि न्याय नटिकेको प्रसङ्ग आएको छ। यस कथामा राजनीतिले गरिबलाई 
चुसेको, अदालत पैसाको सबुतमा बिकेको र जतासुकै गरिबकै हार हुने कुरालाई विश्वदृष्टि 
बनाइएको छ। 

राम लक्ष्मण कथा पनि मिथकमा आधारित कथा हो। रामायणको कथामा राम र 
लक्ष्मण एकअर्काको सहायक बने पनि वर्तमान समयमा दाजुले भाइ र भाइले दाजुलाई 
सहयोग नगरेको कुरा यहाँ आएको छ। यसका साथै प्रस्तुत कथामा एउटै कोखबाट जन्मेर 
हुर्के पनि आर्थिक अभावको बखतमा सहयोग गर्नुभन्दा भाग्न खोज्ने प्रवृत्ति समाजमा बढ्दै 
गएको क्रा व्यक्त गरी कथाको विश्वदृष्टि निर्माण गरिएको छ। 

एक संस्मरणः मरिनको किनारा कथा माझी बस्तीको कथा हो। यस कथामा 
पढेलेखेको भए पनि सामाजिक बसाइको प्रभावमा पर्दा मानिसले आफूलाई समाजबाट 
बाहेक उभ्याउन नसक्ने कुरा आएको छ। यस कथामा साहिँलो नामक माझी छ। उसले 
सहरमा आई केही वर्ष पढेको पनि छ तर उसमा पढाइको संस्कार नदेखिएको कुरा कथामा 
आएको छ। यस कथामा गाउँमा बस्दा सानातिना काम गरे पनि जाँड र मासु खुवाएर भोज 
गर्नपर्ने चलन रहेको करा व्यक्त भएको छ। यो घरको छानु्‌ हालेको भोज ख्वाउनुपर्ने थियो 
(पृष्ठ ४८)। साहिँलाको घरमा सबैजना बिरामी छन्‌। उसका सन्तानले लाज छोपिने गरी लुगा 
लगाउँदैनन्‌ तर खानेकुरामा भने प्रशस्त खर्च गरेको कुरा कथामा आएको छ। बर्खाभरिमा दुई 
भकारी धान र एक खोल्मा मकै एक्लै सिध्याउँछ (पृष्ठ ५०) यस कथनमा मानिस गरिब 
हुनुको कारण अभावले नभई निष्प्रयोगलाई मानिएको छ। यस कथामा गाउँमा रोग 
बोलाइएको हो लागेको होइन भन्ने कुरालाई गहकिलो ढबमा उल्लेख गरिएको छ। भएन 
भएन सितनले मानेन - अर्थात्‌ राँगो मरिसक्यो) ...सितनले हतार गप्यो है (पृष्ठ ५१) यस 
कथनअनुसार छानु लगाएको भोज ख्वाउन साहिँलाले ल्याएको राँगो रोगले मरे पनि 
गाउँलेहरू जम्मा भएर जाँड र मरेको राँगोको मासु खान उद्यत रहेको कुरा आएको छ। यसरी 
प्रस्तुत कथामा मानिस शिक्षाले होइन उसको बसाइ, रीतिथिति, चालचलन र रहनसहनले 
प्रभावित बन्ने कुरा विश्वदृष्टिका रूपमा आएको छ। 

शीतयुद्ध कथा छोराको आशा गर्दागर्दै धेरै सन्तान जन्माउने महिलाको कथा हो। 
यस कथामा शिक्षित भए पनि परम्परागत सोचका कारण छोराकै रहर बोक्ने नारीले 
भोग्नुपरेको पीडा र पत्नीको रहरसँग सती जान बाध्य पुरुषको अवस्था चित्रण गरिएको छ। 
लोग्ने चाहेर पनि स्वास्नीको इच्छाविपरीत केही गर्न सक्दैन। क पनि सुशीलादास हो नि। 
अरू अनेकौँ पत्नीदासहरू जस्तै (पृष्ठ ५२) यस कथनमा लोग्नेमानिसले जतिसुकै अहम्‌ गरे 
पनि पारिवारिक मामलामा नारीहरू अगाडि छन्‌। त्यसैले नारीको विरोधमा पुरुष चाहेर पनि 
अगाडि बढ्न नसक्ने कुरा प्रस्तुत छ। यसका साथै छोरा प्राप्तिका लागि ईश्वरको दर्शन गर्ने, 
भाकल गर्ने साथै फेरि एक चान्स हेरौँ न भन्ने नारी हठलाई यस कथामा प्रस्तुत गरी नारी 
हठसामु पुरुष झक्ने कुरालाई विश्वदृष्टि बनाइएको छ। 

राहु-केतु कथामा मानिसलाई सत्यानाश पार्ने ग्रह राहु र केतु रहेको कुरा उल्लेख 
छ। राहु र केतुलाई प्रतीक बनाएर लेखिएको यस कथामा राहुकेतुजस्ता अरूलाई दुःख 
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पुच्याउने मानिससँग जतिसुकै भागे पनि अन्तमा फसिने कुरा उल्लेख छ। यस कथाको 
घटनाअनुसार केतुरूपी साथी भेट्न आउँदा लेखक जस्केलोबाट भाग्दछन्‌। लेखक मात्र 
होइन खर्च गरेर सिध्याइदिने हरेक केतुसँग मानिस भाग्ने गर्दछ तथापि केतुबाट भागे पनि 
कुनै न कुनै ठाउँमा राहुरूप धारित व्यक्तिले भावनासँग खेली दुःख दिने प्रसङ्ग कथामा 
आएको छ। यस कथामा राहु र केतुले लखेटेपछि कसैगरी उम्कन नसकिने विद्वदृष्टि प्रस्तुत 
गरिएको छ। 

दिनचर्या कथामा सरकारी कार्यालयमा जागिर खाने व्यक्तिको दिनचर्या वर्णन 
गरिएको छ। यसमा कामका लागि जागिर खुवाउन कार्यालयमा दरबन्दी बन्नुभन्दा पनि 
आफा मान्छेलाई जागिर खुवाउन दरबन्दी सिर्जना भएको कुरा आएको छ। कामका लागि 
मान्छे भर्ना गरिँदैन। यहाँ त मान्छेका लागि दरबन्दी सिर्जना गरिन्छ (पृष्ठ ६६) यसका साथै 
प्रस्तुत कथामा आदर्शका कुरा आफूले जीवनमा लागू गर्न नभई अरूलाई लगाउन मात्र 
प्रयोग भएको कुरा उल्लेख छ। उसको कामैमात्र परिरहन्छ। अबेर आउँछ, चाँडो जान्छ र 
आफूमुनिका कर्मचारीलाई अर्ती दिन्छ-सिट नछाड्नु भनेर (पृष्ठ ६६) प्रस्तुत कथन हाकिम 
पात्रको हो। यस कथनमा हाकिम स्वयं ढिलो आई चाँडो जाने गरे तापनि आफू मुनिकालाई 
भने छिटो आउन, समयसम्म बस्न र सिट नछाड्ने आदेश दिएको छ। यस प्रसङ्गले 
कार्यालय काम गर्ने नभई काम अह्वाउने थलो बनेको कुरा व्यक्त गरी नेपाल शासित नभई 
शासकको देश बनेको कुरा उल्लेख गरी कथा लेखनको विश्वदृष्टि निर्माण गरिएको छ। 

कोखाको घाउ कथामा आवश्यक पर्दा पनि पैसा खर्च नगर्ने द्रव्यपिचासको 
जिन्दगी चित्रण छ। पैसा समस्याको गाँठो फुकाउने साँचो हो तर यस कथामा पुख्र्यौली 
जग्गा बेचेर आएको पैसा मर्न लागेको बिरामी छोराको उपचारमा खर्च गर्न नमान्ने प्रवृत्तिको 
चित्रण छ। छोरा रोगले पीडित भई मर्ने अवस्थामा रहँदा पनि उपचार गर्नुको साटो कोखाको 
घाउ हो निचोरेर नफाले दुःख दिने कुरा यसमा आएको छ। कोखाको घाउ हो। पैसा खर्च 
गराउन जन्मेको पूर्वजन्मको साहु (पृष्ठ ७८) यस कथामा जसले अरूका लागि सहयोग गर्दैन 
त्यसलाई पनि कसैले सहयोग नगर्ने कुरा पनि आएको छ। नातिनातिना गर्दा जम्मा चवन्न 
पुगिसके तर यी दुई दम्पती नितान्त एक्ला छन्‌। यिनलाई निस्वार्थ माया गर्ने यिनीहरूका 
आफ्ना सन्तानमा कोही छैनन्‌ (पृष्ठ ७५)। यस संसारमा माया ममता पाउन सन्तान जन्माएर 
मात्र पुग्दैन उनीहरूलाई अप्ठेरोमा सहयोग गर्नुपर्ने कुरा व्यक्त छ। यस संसारमा अरूको माया 
पाउनुपूर्व आफूले माया गर्नुपर्ने कुरा अभिव्यक्त भएको छ। यो नै यस कथाको विश्व दृष्टिकोण 
बनेको छ। 

सुब्बा बाजेको सद्वति एउटा इमानदार कर्मचारीको कथा हो। यस कथामा सुब्बा 
श्यामप्रसाद पात्र छ। क इमानदार, काम जान्ने, हाकिमको मन परेका, मेहनती, विनप्र, 
लाइलपटा वा छक्कापन्जा नगर्ने, लोसेआ पनि पास गरिसकेका...(पृष्ठ ८४) उसले 
कार्यालयमा इमानदारपूर्वक काम गरे पनि जागिरमा प्रमोसन भएको छैन। उसले हाकिमको 
चाकरी पनि गरेको छैन। क आफनो प्रमोसनका लागि मान्छेप्रति विश्वास गर्दैन तर ईश्वरको 
पुकारा गर्छ। क ईश्वरलाई भाकल गर्छ। मान्छे बढी छुच्चो जात हो यसले अर्काको उन्नति 
देख्न सक्दैन भन्ने उनको विचार थियो| बरु उनलाई भगवानको भरोसा थियो (पृष्ठ ८१)। यस 
कथनअनुसार इमानदार मानिस इमानदारीबाट बाहिर जाँदैन। उसको सहयोगी र सहारा 
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ईश्वरमात्र रहने कुरा यसमा आएको छ। यसरी ईश्वरलाई विश्वास गरे पनि सुब्बा बाजेको 
बढुवाको पत्र आउनुको साटो जागिर खोसुवाको कागज आएको कुरा कथामा उल्लेख गरी 
छक्कापन्जा, चाकरी, र भ्रष्टाचार गर्न नजान्ने कर्मचारीलाई ईश्वरले पनि धोका दिने चेतना 
प्रस्तुत गरी यो कथा लेखिएको छ। 

पिपलको बोटमुनि कथा नयाँ सडकमा रहेको पिपलको बोट वरिपरि हुने 
साहित्यकारको जमघट र साहित्यिक बहसलाई आधार मानी लेखिएको कथा हो। यस 
कथामा अर्काको रचना चोरेर अन्तर्राष्ट्रिय साहित्यकारका रूपमा चिनाउन खोज्ने सर्जकको 
विरोध छ। साहित्य सिर्जनामा अन्तःप्रेरणा आवश्यक छ। तथापि आजकालका साहित्यकार 
अध्ययन र अभ्यास नगरी अर्काको साहित्य चोरेर आफूलाई चिनाउँदै हिँडेकोमा व्यङ्ग्य 
गरिएको छ। उसको मुखबाट मैले म र मेरो बाहेक अरू कुरा सुनेको छैन। उसले 
आफ्नोबाहेक अरू कसैको प्रशंसा गर्न जानेको छैन (पृष्ठ ८८) अर्काको रचना चोर्नेहरू 
चोरी लुकाउनका लागि अर्काको प्रशंसा गर्न रुचाउँदैनन्‌ बरु खोइरो खनी आलोचना गर्दै 
लाज नै पचाएर अहम्‌ देखाउँछन्‌ भन्ने कुरा यहाँ प्रस्तुत गरी कथा लेखनको विश्वदृष्टि निर्माण 
गरिएको छ। 
४. निष्कर्ष 

नगेन्द्रराज शर्माको पिपलको बोटमुनि कथासङ्ग्रहका पन्ध्रओटा कथामध्ये 
अधिकाँश कथामा आर्थिक, गरिबी र आदर्शको समस्या प्रस्तुत छ। उनले कथा लेखनमा 
प्रयोग गरेका यी समस्या काल्पनिक नभई नेपाली समाज, परिवार, कार्यालय, गाउँ, सहरमा 
आफैले भोगेको, देखेको, सुनेको र पढेको घटनाबाट लिएका छन्‌] उनले आफ्ना कथामा 
शोषण, व्यभिचार र भ्रष्टाचारलगायत प्रशासन, राजनीति, साहित्य क्षेत्रमा देखिएका विकृति 
विसङ्गति प्रस्तुत गरेका छन्‌। उनले व्यक्ति, परिवार, समाज र राष्ट्रमा देखिएका यी विकृति 
विसङ्गतिमा सुधारको अपेक्षा मूलरूपमा राखेका छन्‌] सुधारतिर परिलक्षित कथा लेखन नै 
उनको कथा लेखनको विश्वदृष्टि बनेको छ। 
सन्दर्भसामग्री 


गोल्डमान, लुसियन, टुवार्डस द सोसियोलोजी अफ द नोभल, अनु. अलान शेरिदान 
(१९७५) न्युयोर्कः ताभिस्टक पब्लिकेसन प्रालि। 
शर्मा, नगेन्द्रराज, (२०३९) पिपलको बोटमुनि, ललितपुरः साझा प्रकाशन। 


मो ९८४१३१०७९२, दक्षिणकाली नपा, फर्पिङ, इमेल : 50507[लिङ्टाबो, ८ 
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अन्तर्वार्ता र पत्रात्मक अभिव्यक्ति 
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त्यो अन्तर्वार्ताअघि र त्यो अन्तर्वार्तापछि 
।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  अश्चिनी कोइराला 


कान्तिपुर पब्लिकेसन्समा कार्यरत रहँदा म नगेन्द्रराज 

शर्माका विषयमा उति सकारात्मक थिइनँ। पब्लिकेसन्समा 

शर्माका बारेमा केही भ्रमहरू व्याप्त थिए। सायद अहिले पनि 

४ होलान्‌] पब्लिकेसन्स छाडेर जसै पूर्णरूपमा साहित्य लेख्छु र 

) दिग्गजहरूको सङ्गत गर्छु भन्ने ठानेँ, उनलाई पनि भेटैँ र छक्क 

परेँ। एक पटकको प्रभाव फरक हुनसक्छ भनेर पटकपटक भेटेँ र 
४ हल्ला र यथार्थका बिचमा रहेर सत्यता खोज्न प्रयास गरेँ। 


अहिले भन्न सक्छु, नयाँ पुस्ताका धेरै पत्रकारहरू सम्बन्धित मानिससँग भेट्ने, 
हल्लाहरू यथार्थ हुन्‌ होइनन्‌, खोजीको प्रयास गर्दैनन्‌] कम्तीमा नगेन्द्रराज शर्माका विषयमा 
साहित्यका विषयमा समाचार बनाउने पत्रकारहरूमा उनी पियक्कड हुन्‌ र आफ्नो पिउने 
बानीलाई सहज बनाउन साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन गर्छन्‌ भन्ने हल्ला गलत हुन्‌] शर्मा ८४ 
वर्षको उमेरमा पनि मज्जाले पिउँछन्‌ तर पिउनका लागि पत्रिकालाई हतियार बनाउँछन्‌ भन्ने 
कुरा पूर्णत गलत हुन्‌। 


उनी रामेछापका धनाढ्य मध्येका एक हुन्‌] म दुई पटक उनको जन्मस्थान पुगेको छु 
र नगेन्द्रराज शर्माको उचाइ अनुभव गरेको छु। यो उचाइ उनका उपन्यासकार र समाजसेवी 
भाइ जगदीश घिमिरेको नामले मात्र आर्जेको होइन। उनीहरूका सबै दाजु भाइहरूको पौरख, 
उनीहरूका पुर्खाहरूको इतिहासले नै उनको क्षमता उजागर गर्छ। उमेर बढ्दै जाँदा 
मानिसहरू गम्भीर बन्दै जाओस्‌, धार्मिक कुरा गरोस्‌, अर्तिबुद्धि देओस्‌ भन्ने अपेक्षा गर्छन्‌। 
शर्मा अर्तिबुद्धि दिने कुरामा विश्वास गर्दैनन्‌। साहित्यिक मनका कारण केही मनमौजी छन्‌। 
परबाट यो मनमौजी सोच देख्दा र साहित्यिक पत्रिकाबाहेक अरू किसिमको काम नगर्दा 
मानिसमा यस किसिमको भ्रम पर्न गएको हुन सक्छ। 


उनी सुरुदेखि नै मनमोजी र सौखिन किसिमका व्यक्ति हुन्‌ भन्ने कुरा उनका 
विगतका कुरा सुन्दा अनुभव हुन्छ। उनले चढ्ने मोटरसाइकल ६० वर्षअघि चर्चाको विषय 
हुने गर्दथ्यो भनेर मैले ठाउँठाउँमा पढेको छु। त्यो बेलाको चर्चित साहित्यिक पत्रिका 
“अभिव्यक्ति” प्रकाशन गर्नु आफैँमा आँटिलो दुस्साहस कुरा हो। सधैँ आर्थिक कठिनाइ 
अनुभव हुँदा पनि प्रकाशनलाई निरन्तरता दिनु नै महानता थियो। यस्तोमा उनी पिउनकै 
लागि पत्रिका प्रकाशन गर्छन्‌ भन्ने कुरा कुनै गलत सोचको व्यक्तिले फैलाएको हल्ला थियो। 
तर, म उनलाई अझै बुझ्न चाहन्थे के कारणले यो हल्ला फैलियो। 


मैले चलेको हल्लाका बारेमा केही नभनी उनीसित नजिक भएका गोविन्द गिरी 
प्रेरणालाई लामो कुराकानी गर्न अनुकूल वातावरण मिलाइदिन अनुरोध गरेँ। चिनजान भए 
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पनि अन्तर्वार्ताकै लागि उनी तयार होलान्‌ भन्नेचाहिँ लागेको थिएन। तर गिरीको अनुरोध 
पछि उनी राजी भए। अन्तर्वार्ता गरिरहँदा मैले शर्माको घरको वातावरण पनि अध्ययन गर्दै 
थिएँ। घरभरि पुस्तक र पत्रिका थिए। एउटा ब्राम्हणको पूर्ण घर महसुस हुन्थ्यो। 


घरमा उनको उच्च व्यक्तित्व देखेपछि बजारमा चलेका हल्लाका विषयमा मैले कुरा 
गर्न उचित ठानिनँ। मानिसको व्यक्तित्व र अन्तर्वार्ता लिइरहेको ठाउँले कुराकानीमा कति 
अन्तर पर्छ भन्ने यो अन्तरवार्ता पढेपछि तपाईँले पनि थाहा पाउनुहुनेछ। यो अन्तर्वार्ता 
२०७६ असार ६ गते अनलाइनखबर डट कममा प्रकाशन भएको थियो। 


५० वर्षे साहित्यिक पत्रकारितालाई कसरी सम्झनुहुन्छ? 


सङ्घर्षपूर्ण तर रमाइलो। सन्तान जन्मने आशामा गर्भ बोकेकी आमाको जुन अवस्था 
हुन्छ, मेरो पत्रकारिता करिब करिब त्यस्तै रह्यो। 


यसलाई थोरै स्पष्ट पारिदिनुस्‌ न। 

अरू पत्रकारिता गर्दा मानिस आर्थिकरूपमा पनि सम्पन्न हुँदै जान्छ, स्वभाविकरूपमा। 
तर, साहित्यिक पत्रकारिता सुरु गर्दा मानिस जुन अवस्थामा हुन्छ, ५० वर्षमा पनि 
उसको अवस्थामा परिवर्तन हुँदैन भन्ने कुरा मेरो जीवनबाट लिन सकिन्छ। धन्न म, 
सम्पन्न परिवारको छोरो थिएँ। त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा जागिरे थिएँ। यी कारणले 
परिवारको बिचल्ली भएन। यसमा खुसी छु। 


तपाईँ अभिव्यक्तिको सम्पादक हुनुअघि नै उपन्यासकारका रूपमा चर्चित 
हुनुहुन्थ्यो। पत्रकारितमा लागेर आफ्नो सर्जक व्यक्तित्वलाई अन्याय गरेँ भन्ने 
लाग्दैन? 

चर्चित भए पनि म धेरै राम्रो स्रष्टा होइन भन्नेमा ढुक्क छु। त्यो किनभने दुईवटा उपन्यास 
छापेपछि मैले लेखेका अरू पुस्तक छाप्न स्तरीयताका कारणले ठीक लागेन। आफूले 
लेखेका कुराले मानिसलाई प्रभाव पार्छ भन्ने बोध भएपछि लेखेका सबै कुरा बजारमा 
पठाउन गाह्रो हुन्छ। कम्तीमा “अभिव्यक्ति” जस्तो स्तरीय पत्रिका निकाल्छु भनेर 
लागेपछि आफ्नो रचनामा पनि त्यो स्तरीयता कायम हुनुपर्छ। पुर्नलेखन गरेको भए 
छाप्न योग्य पनि हुन्थे होला। त्यतातिर लागिनेँ। 


“अभिव्यक्ति निकाल्छु भन्ने सोचचाहिँ कसरी आयो? 

पञ्चायती व्यवस्था सुरु भएपछि दर्ता नगरेको पत्रिका प्रकाशनमा सरकारले रोक 
लगायो। त्यति मात्र होइन, पत्रिका दर्ता गर्न पनि आम मानिसका लागि करिबकरिब 
असम्भवजस्तै भयो। यही अवस्थामा नेपालमा दुईवटा साहित्यिक पत्रिका चर्चामा थिए, 
रूपरेखा र “रचना” यी दुईवटा पत्रिकामा आफ्ना सामग्री छाप्नु ठुला-ठुला 
साहित्यकारका लागि पनि गौरवको विषय हुन्थ्यो। यो कुरा मैले नजिकबाट अनुभव 
गरिरहेको थिएँ। यही बेला मेरा भाइमित्र तथा रचनाका सम्पादक रोचक घिमिरेले 
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पञ्चायतको यो अप्ठ्यारो अवस्थामा कुनै पत्रिका दर्ता गर्नसक्नु ठुलो उपलब्धि हुने 
बताए। यो कुरा हुँदा रोचकको घरमा हाँस्यव्यङ्ग्यकार भैरव अर्याल पनि साथमै थिए। 


मेरो टोलको मिल्ने साथी धनमणिका पिताजी विष्णुमणि आचार्य वाग्मती अञ्चल 
प्रमुख थिए। मैले पत्रिका दर्ता गर्नु कुनै ठुलो कुरा होइन भनेर आफ्नो पहुँच 
विष्णुमणिसम्म भएको उनीहरूलाई बताएँ। त्यसपछि त के थियो, दुवैले यो मौका 
चुकाउनुहुन्न, पावरमा भएको मानिस चिन्नु ठुलो कुरा हो भनेर हौस्याए। 


यसरी लहैलहैमा मैले साथीको घर गएका बेला उसको बुवाले सुन्ने गरी आफ्नो इच्छा 
सुनाएँ। पत्रिका सजिलै दर्ता हुने वातावरण भयो। 


पहिलो अङ्कमै तपाईँको पत्रिका निकै चर्चित थियो भन्ने गरिन्छ, खास कारण 
के थियो? 

त्यो बेला प्रज्ञाप्रतिष्ठानका कुलपति थिए, केदारमान व्यथित । राजा महेन्द्र साहित्यको 
प्रवर्धन गर्ने चाहाना राख्थे। यही कारण व्यथितले देशका ठाउँठाउँमा साहित्यिक 
सम्मेलन गर्नथालेका थिए। चितवनमा त राजा महेन्द्रसहितका दर्जनौ लेखक- 
कविहरूले नदीमा डुङ्गामा बसेर कविता वाचन गरेका थिए। देशभरि नै साहित्यिक 
भेला हुँदै गर्दा म पनि कविका रूपमा प्रख्यात हुन थालेको थिएँ। यही कारण झापाको 
साहित्य सम्मेलनमा मलाई पनि निम्तो आएको थियो। 


संयोग कस्तो पच्यो भने “अभिव्यक्ति“को पहिलो अङ्क निस्कनु र झापाको साहित्य 
सम्मेलन हुनु एकैसाथ पच्यो। पहिलो अङ्कमै केदारमान व्यथित देखि भूपि 
शेरचनसम्म, पारिजातदेखि शङ्कर लामिछानेसम्मका सिर्जना समेटिएका थिए। यी सबै 
त्योबेलाका स्टार लेखक थिए। यही कारण पहिलो अङ्कदेखि नै “अभिव्यक्ति” चर्चित 
भयो। 


भर्खरै निस्केको पत्रिकालाई स्टार लेखकले कसरी पत्याए? 

पारिजातको नियमित पिउने बानी थियो भन्ने कुरा वासु शशीमार्फत्‌ थाहा पाएको थिएँ। 
उनैले पारिजातकहाँ जाँदा एक बोत्तल ह्विस्की बोकेर जानू भन्ने सुझाव दिएका थिए। 
पहिलो दिन जाँदा रक्सी दिने आँट गरिनँ र त्यतिकै फर्किएँ। भोलिपल्ट भने आँट गरेर 
सगुनका रूपमा रक्सी टक्र्याएँ। त्यसपछि त सुकन्या, म र पारिजात मिलेर त्यही रक्सी 
पिउँदै रचना लिने मात्र होइन, गहिरो दोस्तीसमेत भयो। 


त्यस्तै स्टार थिए, शङ्कर लामिछाने। उनीसँग भने टाइप गरेका भिन्न-भिन्न मूल्यका 
फाइलहरू रहेछन्‌। तिनीहरूको आफ्नै मूल्य रहेछ। मैले छानेर सबैभन्दा सस्तो रचना 
ल्याएर छापेको हुँ। केदारमान व्यथित, भूपि शेरचन, द्वारिका श्रेष्ठ, मदन रेग्मी सबैका घर 
घरमा पुगेर रचना मागीँ। 


नगेन्द्रराज शर्मा ;: १५० : अभिनन्दन ग्रन्थ 


मोहन कोइराला त्योबेला भूपिपछिका ठुला कवि मानिन्थे। पहिलो पटक उहाँसँग जाँदा 
जुन किसिमको वातावरण भयो, त्यसले उहाँको रचनाचाहिँ लिइनँ। सम्भवतः मोहन 
कोइराला मात्र यस्ता कवि हुन्‌, जसको रचना अभिव्यक्तिमा कहिलै छापिएन। 

किन? 

पहिलो अङ्कमा अरूसँग जसरी रचना माग्न गएँ, उनको घरमा पनि गएको थिएँ। 
कोइरालाले “कति पैसा दिन्छौ?” भनेर सोध्नुभयो। पहिलो अङ्क भएकाले पारिश्रमिक 
दिन सक्दिनँ, पछिपछि दिन्छु भनेर आफ्नो विवशता पो्खेँ। उहाँले “जुन दिन पैसा दिन 
सक्छौ, त्यही दिन कविता लिन आउनू" भन्ने खालको कुरा गर्नुभयो। 


तर, कोइरालाको दुर्भाग्य के भइदियो भने पत्रिका सुरुदेखि नै हिट भयो। त्यसपछि मलाई 
रचनाको खाँचो नै भएन। 

तपाईँ नेपाली साहित्यको जीवित इतिहास हो। तपाईँका विचारमा रचना उत्कृष्ट 
नभए पनि कुनकुन लेखकले आवश्यकता भन्दा बढी चर्चा पाए भन्ने 
ठान्नुहुन्छ? 

सिद्धिचरण श्रेष्ठ, पारिजात, मोहन कोइरालाजस्ता केही लेखक कविहरूले 
आवश्यकताभन्दा बढी चर्चा पाए भन्ने लाग्छ। 


यो आरोप होइन, मैले मिहिन अध्ययन गरेर बोलेको कुरा हो। जस्तो सिद्धिचरणभन्दा 
केदारमान व्यथित ठुला कवि हुन्‌। तर, सिद्धिचरण र केदारमान व्यथितबिच नजानिँदो 
प्रतिस्पर्धा थियो। त्यो प्रतिस्पर्धामा सिद्धिचरणले पैसा र पहुँचले व्यथितलाई पछि 
पारेका हुन्‌। सिद्धिचरण सेनाको ठेक्कापट्टा गर्थे। उनीसँग पैसाको कमी थिएन। 
पारिजातको हकमा के भइदियो भने उनी महिला थिइन्‌, अपाङ्ग थिइन्‌ र जनजाति 
थिइन्‌| त्यसमा पनि मार्क्सवादी थिइन्‌] यी सबैले भिन्न-भिन्न कोणबाट उनको उचाइ 
बढाउने काम गरे। मोहन कोइरालाको कविता नबुझिनु नै उनको राम्रो पक्ष भइदियो। 
त्यसमाथि कोइराला र काङ्ग्रेस हुनुको फाइदा पनि उनले लिए। 


निष्पक्ष भएर उनीहरूको कृति एकातिर राख्ने हो र त्यो बेलाका सामान्य चर्चा पाएका 
पुस्तक एकातिर राख्ने हो भने यो कुरा सजिलै भन्न सकिन्छ। 

तपाईँको विचारमा “शिरीषको फूल' पनि सामान्य कृति नै हो त? 

“शिरीषको फूल'का विषयमा एउटा घटना सुनाएपछि मात्र सायद मेरो कुरा स्पष्ट हुन्छ। 
एकपल्ट शिरीषको फूल” को नयाँ संस्करण प्रकाशन गर्नुअघि साझा प्रकाशनले प्रुफ 
रिडिङका लागि पुस्तक मसँग पठाइदियो। त्यो पढेर म छक्क परैँ। किनभने पहिलो 
संस्करण दार्जिलिङ्को लवज र शैलीमा आएको थियो र त्यसले पुस्तकलाई मिठास 
भरेको थियो। त्यही भाषा शैलीबाट मुग्ध भएर शङ्कर लामिछानेले त्यस किसिमको 
भूमिका लेखेका थिए। मसँग आएको पुस्तक भने पूर्णरूपमा काठमाडौँको स्थानीय 
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शैलीमा परिवर्तन भएको थियो। हरेक संस्करणमा सम्पादकले अनुपयुक्त लागेका 
कुरालाई आफ्नै शैलीमा पविर्तन गर्दै ल्याएका रहेछन्‌। 


यो कुराले मलाई किनै पीडा दियो र मैले पारिजातको ल्यान्डलाइनमा फोन गरैँ 
पारिजातले भनिन्‌, “गेन्द्रजी, शिरीषको फूल'ले अब मेरो विचारको प्रतिनिधित्व 
गर्दैन। त्यसकारण त्यो पुस्तक जेसुकै भए पनि मलाई मतलब हुने कुरा भएन। तपाईँले 
पनि आफ्नो तरिकाले नै सम्पादन गर्न सक्नुहुन्छ। 


त्यो दिन मैले महसुस गरेँ, पारिजात स्रष्टा नभएर कुनै विचारको प्रतिनिधित्व गर्ने 
कार्यकर्ता भइसकिछन्‌। मार्क्सवादी दर्शनबाट प्रभावित भएपछि लेखिएका उनका 
कृतिहरू सामान्य छन्‌। त्यति हुँदाहुँदै पनि उनले अन्तिम समयसम्म त्यस्तै कृतिको 
प्रवर्धन होस्‌ भन्ने चाहिन्‌। जबकि “शिरीषको फूल” नेपाली साहित्यमा फरक कृति 
थियो, जसलाई काठमाडौँका सम्पादकहरूले आफ्नो शैलीमा मज्जाले गिजोलिदिए। 
आफ्नै कृतिलाई माया नगर्ने पारिजातलाई म कसरी उत्कृष्ट लेखिका भनौँ? 


तपाईँका विचारमा राग्रो लेखेर गुमनाम भएका लेखकहरू को को हुन्‌? 

नेपाल साँच्चै नै विचित्रको देश हो। राग्रो लेखक हुन सबैभन्दा पहिले राग्रो मानिस 
हुनुपर्छ। यहाँ त सामान्य मानिस ठुला लेखक भइरहेका देखिन्छन्‌। राग्रा लेखक भने 
गुमनाम भइरहेको महसुस हुन्छ। जनार्दन सम निकै राग्रा लेखक थिए। तर, बुवा 
बालकृष्ण समको छायाँमा परेर हराए। नीरविक्रम प्यासी जस्तो उत्कृष्ट लेखक विरलै 
पाइन्छन्‌, तर उनको कुनै चर्चा भएन। त्यस्तै अवस्था कुमार ज्ञवालीको पनि रह्यो। उनको 
मृत्यु भएको खबरसम्म पनि पत्रिकाहरूमा छापिएन। मैले पनि उनी बितेको १५ दिनपछि 
मात्रै थाहा पाएँ। कवि हेम हमालको अवस्था त्यस्तै भयो। यी केही उदाहरण मात्र हुन्‌। 


नयाँ पुस्ताका लेखकलाई के सल्लाह दिनुहुन्छ? 

लेखेका सबै कुरा प्रकाशनयोग्य हुन्नन्‌। देवकोटा प्रतिभाशाली भए पनि उनका सबै कृति 
पठनीय छैनन्‌। जबकि माधव घिमिरे र बालकृष्ण सम मध्यमस्तरका कवि लेखक भए 
पनि उनीहरूका कृतिहरू उत्कृष्ट छन्‌] यी दुवै लेखक पटकपटक लेख्ने, सच्याउने, 
पर्गेल्ने, अध्ययन गर्ने काममा निपूर्ण थिए। त्यसै गरी ध्रुवचन्द्र गौतम प्रतिभाशाली 
आख्यानकार हुन्‌] तर, उनका पनि सबै कृति राम्रा छैनन्‌। जबकि उनका दाजु धच 
गोतामेले जति प्रकाशन गरे, उत्कृष्ट गरे। गोतामे पनि पुर्नलेखन गर्न गाह्रो मान्दैन थिए। 


नयाँ पुस्ताले देवकोटालाई होइन, समलाई, ध्रुवचन्द्रलाई होइन, धच गोतामेलाई 
पछ्याउनुपर्छ। 
जगदीश घिमिरेको “अन्तर्मनको यात्रा मा तपाईँको धेरै प्रशंसा गरिएको छ। 


दाजु भएका कारणले मात्र उहाँबाट प्रशंसा आएको हो कि अरू पनि कारण 
छन्‌? 
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साहित्यको हकमा कुरा गर्ने हो भने जगदीश र म दाजुभाइ कम साथीभाइ बढी हौँ 
जनकपुरमै छँदा हामीले एकसाथ लेखपढ सुरु गरेका हौँ। सुरुसुरुमा हामी दुवैले 
पालैपालो गुलशन नन्दाजस्ता समान्य तर रमाइला लेखकका पुस्तक पढ्ने गरेका हौँ। 


पछि पढाइको स्तर बढ्दै गएपछि प्रसाद, पन्त र निराला जस्ता लेखकमा उक्लियौँ। 
त्योबेला हाम्रो पुस्ताको सबैभन्दा प्रभावशाली कवि थिए, विहारका राजकमल चौधरी। 
उनको “मुक्ति प्रसङ्ग” हाम्रा लागि भागवत गीताजस्तै पूजनीय पुस्तक थियो। सिङ्गै 
पुस्तक याद गथ्यौँ यी सबै कारणले जगदीशको लेखनमा मेरो पनि सहयोग रह्यो। 


पछि लेख्न थालियो। लेख्दा हामी एक अर्काका पहिलो पाठक थियौँ मैले जागिर सुरु 
गरेपछि उसको पुस्तक प्रकाशन गर्न मेरो पनि सहयोग रहन्थ्यो। सायद यही कारण उसले 
मलाई सम्झेको अनुभव हुन्छ। 


“अभिव्यक्ति पत्रिकाबाट अगल भएको घोषणा गर्नुभएको छ। पत्रिका निरन्तर 
नहोला भन्ने चिन्ता लागेको छैन? 

साहित्यका सहयोगीहरूबाट २० लाख जम्मा गरेको छु। त्यसलाई ब्याजमा लगाएर 
त्यसबाट हुने आम्दानीबाट पुस्तक प्रकाशन गर्ने जिम्मा दिएको हुँ। आफूले छाड्दा 
योजना बनाएरै छाडेका कारण पत्रिका बन्द होला भन्ने लाग्दैन। 


नद नद नद 


यति कुरा गरेपछि अन्त्यमा रक्सीसम्बन्धी हल्लाका विषयमा कुरा गरौँला भन्ने 
सोच एकाएक मरेर गयो। यस्ता प्रश्न सोध्नु त्यस्ता हल्लालाई अझ बढावा दिनु हो भन्ने 
सोचेर मैले अन्तर|वार्ता लिइरहेको रेकर्डर बन्द गरेँ। पछि बरण्डामा निस्केपछि भने उनले 
थाहा नपाउने तरिकाले गोविन्द दाइकै अघि रक्सीको कुरा गर्न थालौँ। गुहेश्वरी मन्दिरको 
घन्टीको आवाज र श्घेश्मान्तक वनको हरियाली कान र आँखामा टाँसिएका थिए। 
पशुपतिका बाँदर उनलाई जिस्क्याउन आइरहँदा रहेछन्‌। शर्माको घर मात्र होइन, वरिपरिको 
वातावरण नै आध्यात्मिक थियो। यही सुरम्य वातावरणमा उनले भने, “म त्यति मात्रै रक्सी 
पिउँछु, जति उसलाई पचाउन सक्छु। धेरै लेखक-कविलाई रक्सीले पचाएको यी 
आँखाहरूले देखेको छु, त्यसैले उसलाई पचाउन दिन्न। 


तर मनमा उठिरहेको थियो, ८४ वर्षमा पनि यी बुढाको शरीरमा त्यस्तो के छ, 
जसले यिनी दुई-चार पेग रक्सी सजिलै पचाइदिन्छन्‌? 


आजभोलि म अभिव्यक्ति मासिक भेलामा सकेसम्म पुग्ने गर्छु। माहुरीको रानो झैँ 
साहित्यकारको घेरोमा बसेर उनी बिन्दास पिइरहन्छन्‌। म कफी चुस्क्याउँदै उनको पेग 
गनिरहेको हुन्छु। 


जे 
हिन्दी साहित्यका प्रसिद्ध कवित्रय सुमित्रानन्दन पन्त, जयशङ्कर प्रसाद र सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला 
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पुरानो पुस्तालाई उछिन्नु पर्छ 


आर.सी. रिजाल 


अभिव्यक्ति दुई महिने साहित्यिक पत्रिकाका 
सम्पादक/प्रकाशक आदरणीय दाजु नगेरेन्द्रराज शर्मासँग 
चिनाजान २०५३/२०५४ तिर हो जस्तो लाग्छ। घनिष्टता चाहिँ 
२०५७ बाट हो। उहाँले अभिव्यक्ति पत्रिकाको १०४ 
पूर्णाअङ्क हेटौंडा अङ्कका रूपमा प्रकाशन गर्नुभएपछि। 
हेटौंडाबाट काठमाडौँ जाँदा प्राय म भेट गर्न जाने ग्थौं आफू 
॥.. काठमाडौँ गएका बेला प्रत्येक महिनाको पहिलो विहिबार 
पिङ्लास्थान काठमाडौँको कार्की किचेन पुग्थेँ। जुन स्थानबाट मैले धेरै स्रष्टा चिन्ने मौका 
पाएँ। अभिव्यक्तिको यायावर मलाई मनपर्ने स्तम्भ हो। 
अभिव्यक्तिले १०४ अङ्क पुगेपछि मैले उहाँलाई -नगेन्द्र दाइ पत्रिका प्रकाशन 
आफू बाँचुन्जेल त प्रकाशन गर्नु होला नि ! भन्दा उहाँ-- गर्दै जाउँ जहिलेसम्म निकाल्न 
सक्छु निकाल्छु नसकेको दिन बन्द हुनसक्छ” भन्नु हुन्थ्यो। त्यो १०४ को कुरा, उहाँको दुई 
महिने साहित्यिक पत्रिका हाल २०४ पनि नाघिसक्यो। 
नगेन्द्र दाइ हेटौंडा धैरै पटक आउनुभएको छ। हामीले बोलाउँदा “नाइँ सक्तिनँ 
अहिलेसम्म भन्नु भएको छैन। कतिपय साहित्यकारलाई बोलाउँदा खानकै लागि आएका 
हुन्‌ जस्तो लाग्छ। प्रायजसो उहाँ भने आफ्नो मार्काको पेय पदार्थ आफैँ लिएर आउनुहुन्छ, 
तर कम मात्रामा पिउनुहुन्छ। नेपालका धेरै साहित्यकारका आनी बानी उहाँलाई थाहा छन्‌] 
मलाई हेटौंडाबाट साहित्यिक पत्रिका निकाल्ने इच्छा जाग्यो। पत्रिकाको नाम 
“अक्षर साहित्यिक” राखियो। पहिलो अङ्क २०६१ मा प्रकाशन भयो। पहिलो अङ्कका 
लागि तपाईँले केही लेखिदिनु पस्यो भन्दा “गाह्रो काम आँटनुभएको छ, लेखिदिउँला" भनेर 
२०६०-१२-२० मा छोटो शुभकामना लेखेर पठाई दिनुभयो जुन यस प्रकार छः- 
श्रीमान्‌ आर.सी.रिजालज्यू 
सादर नमस्कार 
उप्रान्त, कहीँ कतै वा कसैबाट कुनै राम्रो साहित्यिक पत्रिका प्रकाशित भएको सुन्दा/दिख्दा 
पनि मलाई निक्कै खुसी लाग्छ। त्यसमाथि पनि आफ्नै भित्रबाट यस्तो शुभकार्य सम्पन्न हुन 
लागेको थाहा पाउँदा मलाई झनै खुसी लाग्नु स्वाभाविकै हो। त्यसमा पनि साहित्यिक पत्रिका 
प्रकाशित गर्ने कुरा गर्ने, योजना बनाउन र प्रकाशन प्रारम्भ गर्न जति सहज र सुखद हुन्छ- 
त्यसलाई दीर्घ जीवन दिन उत्तिकै कष्टकर हुन्छ भन्ने कुरा राम्रैसँग बुझेको व्यक्ति तपाईँ स्वयम्‌ 
“अक्षर साहित्यिक पत्रिकाको प्रकाशन एवम्‌ सम्पादन गर्न कटिबद्ध हुनुभएको थाहा पाउँदा 
मलाई झनै खुसी लागेको छ। मेरो हार्दिक शुभकामना छ- यस शुभकार्यमा तपाईँलाई सम्पूर्ण 
सफलता प्राप्त होस्‌। 
नयाँ पुस्ताले पुरानो पुस्तालाई उछिन्नु पर्छ। त्यसकारण आजका सबै साहित्यिक 
पत्रिकाहरूलाई “अक्षर” ले उछिन्न सकोस्‌] अस्तुः। 


सदा स्नेही - तपाईंको नगेन्द्रराज शर्मा 
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अभिनन्दन नराश र “अभिव्यक्ति” लाई 


1 दधिराज सुवेदी 


श्री नगेन्द्रराज शर्मा ज्यू ! 
गद्येश्वरी, गौरीघाट, काठमाडौँ 
मान्यवर ! 


तपाईँको श्रम, सीप र धन खर्चेर निरन्तर प्रकाशन हुँदै 
आएको दुई महिने विशुद्ध साहित्यिक पत्रिका “अभिव्यक्ति"को 
स्वर्ण महोत्सव र आख्यानकार एवं स्वतन्त्र साहित्यिक 
पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माको ८४ औँ जन्मोत्सव अथवा हीरक ॥ 
महोत्सव मनाउन लागिएको यस पावन अवसरमा सर्वप्रथम अभिव्यक्तिका कुशल र सफल 
सम्पादक तथा वरेण्य आख्यानकार नगेन्द्रराज शर्माज्यूलाई सुख, शान्ति, समृद्धि एवं 
सुस्वास्थ्यसहित शतायुको कामना गर्दै “अभिव्यक्ति” को अनन्त यात्राका निमित्त मेरो 
ऐतिहासिक नगरी विराटनगरका तर्फबाट समेत हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना सादर 
समर्पण गर्दछु। 


वि.सं. १९९४ मा रामेछापको मन्थलीमा इन्द्रप्रसाद - पद्मा घिमिरेका पवित्र 
कोखबाट जन्मिएर वि.सं. २०१५ सालमा भारत वनारसमा बस्ने विद्यार्थीको प्रकाशन 
“छात्रवाणी'बाटै साहित्य सिर्जनामा अभ्यस्त तपाईँ बहुमुखी प्रतिभा र बहुनामधारी प्रातिव्य 
व्यक्तित्व हुनुहुन्छ। तपाईँका सिर्जना संसारमा नगेन्द्रराज शर्मा यायावर, मुकुन्द, ध्रुव शर्मा, 
युधिष्ठिर, लक्ष्मीप्रसाद घिमिरे आदि नामहरू प्रचलित पाइन्छन्‌। तपाईँ चोखो, इमान्दार, 
गुणात्मक र दीर्घसेवी साहित्यकार एवं सम्पादक हुनुहुन्छ। तपाईँको मानसपुत्र अभिव्यक्ति 
पचास वर्षे लक्का जवान मात्र भएन, यसले आफूलाई दुईसय पटक रूपान्तरण गरेर नयाँनयाँ 
प्रतिभा जन्मायो, पुरानालाई परिष्कार गर्दै समुन्नतिको शिखरमा पुच्यायो अनि सिङ्गो 
नेपाली वाङ्खयलाई समृद्धितर्फ डोहोत्याउन सफल भयो। यस्ता कर्मशील सन्ततिका तपाईँ 
सफल अभिभावक हुनुहुन्छ। यसर्थ आज हामी तपाईँको सुकर्मको अभिनन्दन गर्दछौँ 


डा. नरेन्द्र चापागाईँले तयार पारेको नेपाली शब्दभण्डार २०६२ अनुसार 
“अभिव्यक्ति” को अर्थ व्यक्त गर्ने काम, प्रकाशन गर्ने क्रिया, सृक्ष्म तथा अप्रत्यक्ष कारणलाई 
प्रत्यक्ष कार्यमा आविर्भाव गर्ने काम र बीजबाट अङ्कुर निकाल्ने क्रिया आदि हुन्‌। तपाईँको 
अभिव्यक्तिको अभिप्राय पनि यही नै हो। तपाईँले विगत पचास वर्षमा कति कुरा व्यक्त 
गर्नुभयो, कति कुरा प्रकाश पार्नुभयो, कति सृक्ष्म तथा अप्रत्यक्ष कुरालाई विशाल र पारदर्शी 
बनाउनुभयो त्यसरी नै कति अङ्कुराउन नसकेका अबोध बालकहरूलाई अङ्कुराउने 
वातावरण दिएर लहलह बनाउनुभयो- त्यसका लागि हामी आभारी छौँ र यो अभिनन्दन 
अर्पण गर्दछौँ। 
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अहिले मेरा अगाडि “अभिव्यक्ति” पूर्णाङ्क १२१ (२०६१ फागुन), पू. १२२ 
(२०६२ वैशाख), पू. १२५ (२०६२ कार्तिक), पू. १३१ (२०६३ कार्तिक), र पू १८८ 
(२०७३ चैत्र) छन्‌। यिनीहरूलाई नियाल्दा समान आकार, प्रकार, समान पृष्ठ, समान 
विद्याका सामग्री, समान चिन्तन-मनन र विश्येशण रहेको पाइन्छ। तपाईँको उपस्थिति केवल 
सम्पादकीय र यायावरको व्यङ्ग्य विनोदमा विशेष देखियो। यसैकारण अभिव्यक्तिका यी 
दुवै स्तम्भहरू विशेष रोचक र घोचक रहेको अनुभव गरेँ। तपाईँ र तपाईँको बौद्धिकताको 
उच्च मूल्याङ्कन पनि सम्पादकीयकै पङ्‌क्तिले गरेका पाइन्छन्‌, जुन सम्पादकीयले अत्यन्तै 
बौद्धिक तरिकाले देश, काल र परिस्थितिको भाका बोलेका हुन्छन्‌ भन्ने कुरा तलका पाँच 
सम्पादकीयका अंशहरूले अभिव्यक्त गरेको पाइन्छ। 


१. “साहित्यिक पत्रकारिताको स्थायित्व र विकासका निमित्त हामीले तत्कालीन 
अर्थमन्त्री महेश आचार्यलाई भेटेर विषय बोध गरायौँ। यहाँले २०५६/०५७ को बजेटदेखि 
केही रकम प्रेस काउन्सिलले वितरण गर्ने गरी छुट्याई दिनुभयो अनि लेखकले पाउने 
पारिश्रमिकमा कर नलाग्ने व्यवस्था पनि गरिदिनुभयो। ” ९पू. १२१ को सम्पादकीय अंश) 


२. साहित्यिक र सामाजिक क्षेत्रमा देखिने सस्ता सम्मानप्रति व्यङ्ग्य गर्दै लेखिएको 
छ, “फूलमाला वा दोसल्लाको आदान-प्रदान, साटासाट वा खरिदबिक्रीको कुरा अर्कै हो 
तर उपाधिकै अनाधिकार लेनदेन गर्नुचाहिँ नकच्चन्याइँको कीर्तिमान नै हो। उपाधि भनेको 
आदिकवि, कविशिरोमणि, महाकवि, राष्ट्रकवि आदि आधिकारिक संस्था वा व्यक्तिले 
प्रदान गर्दछ अनि मात्र त्यसको महत्त्व र ऐतिहासिकता रहन्छ। ” (पू. १२२ को सम्पादकीय 
अंश) 


३. %........ बाढी सधैँ धमिलो हुन्छ। बाढीले फोहोरमैला, चाहिने नचाहिने सबै 
बगाएर ल्याएको हुन्छ। अतः यस्तो अवस्थामा नयाँ गजलकारहरूले दशबिस गजल लेख्ने 
बित्तिकै आफ्नोले मात्र नपुगे साथीको समेत मिसाएर किताबै छपाइ गजलकार बन्नुभन्दा 
परिमार्जनतर्फ लाग्नु उपयुक्त हुन्छ। ” (पू. १२५ को सम्पादकीय अंश) 


४. “विजया दशमीका उपलक्ष्यमा सधैँ सबैलाई शुभकामना दिँदै आयौँ तर विगत 
बाह्र वर्षदेखि शान्ति भने हामीबाट टाढिँदै छ। सर्वत्र लुटमार र आतङ्क छाएको छायै छ। 
जिउधनको कतै सुरक्षा छैन। सक्नेले नसक्नेलाई, बलियाले निर्धालाई, हतियारधारीले 
निहत्थालाई सकेसम्म सताएकै छन्‌। लुटेकै छन्‌। कुटेकै छन्‌। काटेकै छन्‌। मारेकै छन्‌। घर, 
गाउँ र देशै छोडेर भाग्न बाध्य पारेकै छन्‌। जताततै चन्दा आतङ्क छ। यो विषम परिस्थिति 
व्यहोर्दा व्यहोरदै पनि हामी सधैँ मृगतृष्णा बनेको शान्तिको चाहना र कामना गर्न अभिशप्त 
छौँ ” (पू १३१ को सम्पादकीय अंश) 


५. विगतका वर्षहरूमा जस्तै २०७३ ले पनि सुखीलाई सुख र दुखीलाई दुख थपेरै 
गयो। मन्त्री, सांसद र विशिष्टका तलब, भत्ता र सुविधा बढाएरै गयो। यत्रतत्र सर्वत्र बेथिति 
भ्रष्टाचार मौलाएको बेला अचानक एउटा चमत्कार भयो - नेपाल विद्युत प्राधिकरणमा 
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कुलमान घिसिङको उदय भयो। पूरै देश लोडसेडिङ मुक्त हुदैँ गयो। खानेपानी लिमिटेडमा 
पनि एउटा कुलमान घिसिङको उदय भए उपत्यकाबासीले एकपल्ट तिर्खा मेटिने गरी पानी 
खान पाउने थिए कि? ” (पू. १८८ चैत २०७३ को सम्पादकीय अंश) 


“अभिव्यक्ति'का यस्ता चोटिला, धारिला र घोचिला सम्पादकीय र यायावरका 
कटाक्षहरूले ककसलाई झनन्न पाच्यो, ककसको मुटु चस्स चस्स घोच्यो र ककसमा के 
कति सुधार आयो त्यो बेग्लै कुरा हो तर नगेन्द्रराज शर्माको चोटिलो पत्रकारिताको मौलिक 
विशेषता चैँ यायावरको कटाक्ष र सम्पादकीयको निर्भीकता र निष्पक्षता नै हो। त्यसैले हामी 
तपाईँको मौलिक र गुणात्मक विशेषताको अभिनन्दन गर्दछौँ 


नेपाली आख्यान जगतमा “महापुरूष” उपन्यास (२०२८) “दिवास्वप्न” उपन्यास 
(२०२९) “पिपलको बोटमुनि” कथा सङ्प्रह (२०३९) र “एकान्तका आफन्तहरू” कथा 
सङ्ग्रह (२०५७) जस्ता कृति लेखेर सृजनशील संसारमा आलोकित तपाईँ वर्तमानका हाम्रा 
ज्येष्ठ र श्रेष्ठ अभिभावक हुनुहुन्छ। अतः हामी तपाईँको अभिनन्दन गर्दछौँ। 


वि.सं. २०६६ मा “दायित्व” द्वैमासिकले महाकवि देवकोटा विशेषाङ्क निकालको 
थियो। त्यसमा नगेन्द्रराज शर्माको “म सानो हुँदा देखेको देवकोटा” नामक लेख छापिएको 
थियो जसमा निम्न महत्त्वपूर्ण पाँच कुराहरू थिए। जो मेरो स्मरणमा अझै पनि ताजै छ। 


७ रामेछापको मन्थलीमा (पुर्ख्यौली थलो ) दशैँको अवसरमा खसी, बोका काटिन्थ्यो। 
वर्षभरि हातहतियार साँध लगाई दिने कामीलाई गर्धन र वर्षभरि लुगा सिलाइदिने 
दमाईलाई मासुसहितको पुच्छरको डल्लो दिने प्रचलन थियो। त्यो परम्परा मेरो 
जन्मस्थल भोजपुरले पनि अबलम्बन गरेको थियो। यो प्रचलन पश्चिमबाट पूर्व सरेको 
मैले अनुभव गरेँ। 


७ महाकवि देवकोटाका समयमा ५५५, ९९९ मार्काका महँगा चरोटहरू पनि पाइन्थे तर 
उहाँ भने दई पैसामा पाँच खिल्ली आउने फुलमार र मोटरमार चुरोट नै बढी 
खानुहन्थ्यो। साहिँला बाजेलाई चुरोट दिन्‌ अरे भनेर मागेपछि पसलेले पनि फुलमार र 
मोटरमार नै दिन्थ्यो। 


७ देवकोटा प्राय कुर्था वा कमिज र धोती लाउथैँ। उनी नगेन्द्रराजहरू भन्दा धेरै जेठो थिए 
तापनि केटाकेटी हरूसँग खेल्न रूचाउँथे। केटाहरू उनको धोती र कपाल तान्ने, काँधमा 
चढ्ने र बोकाउने गर्थे। उनी सधैँ आज्ञाकारी बन्थे। कहिल्यै रिसाउँदैनथे। 


७ देवकोटा पासा खेल्थे। चुरोट र मास॒का सौखिन थिए। गरिब थिएनन्‌। उनको घर र 
आय-व्यय व्यवस्थित थिएन। त्यसैले गरिबजस्ता लुग्रेझग्रे देखिन्थे। उनको पैतृक 
सम्पत्ति र आफ्नो आयआर्जन राग्रो थियो। त्यसैले उनी गरिब थिएनन्‌। 


७ उनी २००४ सालमा एक्कासि हराए। लहडमा काङ्प्रेसीहरूसँग लागेर बनारस गएछन्‌। 
यता नेपालमा ठूलै हल्लीखल्ली भएको थियो। 
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यी माथिका पाँच कुरा र रामप्रसाद पन्तले त्यसै अङ्कको सम्पादकीयमा लेखेका 
निम्न कुराहरू म कहिल्यै बिर्सन्नः 


“देवकोटा नेपालका मात्र महाकवि होइनन्‌ विश्वकै महाकवि हुन्‌ ” 

“देवकोटा मानवतावादी, कर्मवादी र इमान्दार साहित्यकार थिए ” 

महाकविका अगाडि मन्त्री तुच्छ पद हो। 

बेलायतीहरू संसदीय प्रजातन्त्र, अङ्ग्रेजी भाषा र सेक्सपियर विश्वलाई दिन सकेकोमा 
गौरव गर्छन्‌] हामीले पनि महाकवि देवकोटा, बुद्ध र संस्कृत भाषा विश्वलाई दिन 
सकेकोमा गौरव गर्नुपर्दछ। 


नगेन्द्रराज शर्मा र रामप्रसाद पन्त नेपाली वाङ्खयमा समर्पित स्रष्टा र साधक हुन्‌] दुवै 
ख्यात नाम सम्पादक भएपनि ज्येष्ठता र श्रेष्ठताका हिसावले पन्त १६ वर्ष कान्छा जस्तो 
देखिएपनि सम्पादन कलाका यी दाजुभाइ उपलब्धिमूलक मानिन्छन्‌। आजको सन्दर्भमा 
नगेन्द्रराज शर्माको “अभिव्यक्ति» रोचक घिमिरेको “रचना” रामप्रसाद पन्तको “दायित्व”, 
स्व. भवानी घिमिरेको “भानु”, चूडामणि रेग्मीको “जुही” लक्ष्मी उप्रेतीको वनिता” विराट 
साहित्य सङ्गमको सङ्गम अभियान", रामेश्वर राउत “मातृदास” को “अमर ज्योति”, 
विश्वप्रेम अधिकारी स्याङ्जाको रजस्थल”, गङ्गा सुवेदीको “चेतना सन्देश” नेपाल स्रष्टा 
समाजको “स्ष्टा दर्पण”, दधिराज सुवेदीको 'वरगाछी” आदिले गैह्रसरकारी क्षेत्रबाट 
साहित्यिक पत्रिकाको धर्म निर्वाह गरिरहेका छन्‌। यसर्थ सबै साहित्यिक पत्रकारहरूको 
प्रतिनिधित्व गर्दै ज्येष्ठ र श्रेष्ठ साहित्यिक पत्रकार एवं आख्यानकार नगेन्द्रराज शर्माको हामी 
श्रद्धा र भक्तिका साथ अभिनन्दन गर्दछौँ 


गोधुलीमार्ग, विराटनगर-२३, सम्पर्क ९७४२००७१४४नि ०२१-४६००३२ 
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नगेन्द्र दाइलाई एउटा पत्र 


० ०७ 


आदरणीय नगेन्द्र दाइ, 


सर्वप्रथम हृदयको झङ्कारबाट हार्दिक नमन गर्न 
चाहन्छु। जबदेखि तपाईंको सामीप्यता प्राप्त भयो तबदेखि 
निरन्तररूपमा तपाईँको मायाँमा म सधैँ लुट्पुटिएको छु। 
यही २०७७ साल चैत्र २२ गते तपाईँको ८४ औँ शुभ 
जन्मोत्सवको उपलक्ष्यमा सर्वप्रथम मङ्गलमय 
शुभकामना सहित दीर्घ जीवनको कामना गर्न चाहन्छु। ४९? 00 
साहित्यिक यात्राको क्रममा तपाईँलाई धेरै जलविद्युत आयोजनाहरूको समेत अवलोकन 
गराउने सौभाग्य मलाई मिलेको छ। त्यस बेला लोडसेडिङ्गले सिङ्गो देश आक्रान्तको 
समय थियो। अरूण तेस्रो जलविद्युत आयोजनालाई लगानी गर्न विश्वबैङ्कले हात 
झिकेपछि नेपालले ३ वटा जलविद्युत आयोजनाहरूको निर्माण (चिलिमे, मोदी र पुवा 
खोला) ३ वटा मोडेलमा बनाउन सुरु गरेको र त्यसमध्ये इलाम (पुवा खोला) जलविद्युत 
आयोजना प्रमुख भएका नाताले निर्माण सम्पन्न भएको केही वर्षपछि नगेन्द्र दाइलगायतका 
केही साहित्यकारहरूले इलामको भ्रमण गर्दा पुवा खोला जलविद्युत आयोजनका विभिन्न 
संरचनाहरूको समेत अवलोकन गरेको झल्झली सम्झिरहेको छु। कुलेखानी प्रथम र दोस्रो, 
कालीगण्डकी आदि जलविद्युत केन्द्रहरूको अवलोकन र त्यसमा पनि भूमिगत 
संरचनाहरूको अवलोकन पश्चात्‌ नगेन्द्र दाइले जहिले पनि भन्नुहुन्छ, “अब म केही क्षण वा 
केही घण्टा मेरो घरमा विद्युत आएन भने म केही गुनासो गर्न चाहन्न। त्यति धेरै संरचनाहरू 
बनाउनु पर्ने रहेछ, हाम्रो घरमा आउने बिजुलीलाई केही सानोतिनो घटना भएमा पनि 
संरचनालाई मर्मत वा फेर्नुपर्ने हुन सक्छ - केही समय त लागिहाल्छ नि” हामीहरूले मनन 
गर्नुपर्ने विषय पनि यही हो। त्यस्तै तपाईँ सँगको हरेक भेटघाटमा साहित्यका कुरा सँगसँगै 
प्राविधिक विषयका कुराहरू पनि उठान भई रहन्छन्‌। त्यसमा पनि जलविद्युत आयोजनाका 
कुराले पुराना याद ताजा भइहन्छन। अहिले अलि गुनासो पनि गर्नु हुन्छ - खोई विष्णु जी 
आजकल कतै जलविद्युत आयोजनाहरू घुमाउन लैजानुहुन्न भनेर। दाइ - वास्तवमा अहिले 
तपाईँ लगायत अरू साहित्यकारहरूलाई घुमाउन नपाएकोमा म दुःखी पनि छु। नेपाल 
विद्युत प्राधिकरणबाट सेवा निवृत भएपछि झन व्यस्त हुन पुगेको छु। अर्को वर्ष तपाईँ 
लगायत केही साहित्यकार हरू लाई २-४ ठाँउ घुमाउने रहर अझै पनि मरेको छैन। त्यस्मा 
पनि मेरो गृह जिल्ला अर्घाखाँची त अवश्य लग्ने छु। 


हरेक महिनाको पहिलो बिहीबार तपाईंको अग्रसरतामा अभिव्यक्ति मासिक 
भेटघाटले निरन्तरता पाइरहेको छ। केही वर्षदेखि म पनि त्यस भेटघाटमा संलग्न भई रहेको 
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छु। शिवपुरी सन्देशका प्रधान संपादक वियोगी बुढाथोकीलाई “वियर बुढाथोकी”, 
उपन्यासकार शङ्कर भारतीलाइ “भोड्का भारती” भनेझैँ मलाई “ह्विस्कीबहादुर सिंह' नाम 
राखिदिनुभएको छ। हर्षित छु, दाइको मायाँ हो त्यो। ह्विस्की त दाइले पनि त मन पराउनुहुन्छ 
नि, हगि। 


दाइ ८४ वर्ष भए पनि तपाईँको उर्जा देखेर मलाई अति नै लोभ लाग्छ। कहिले 
ताप्लेजुङ्ग, कहिले दार्चुला त कहिले पाल्पा, गुल्मी अर्घाखाँची, बुटवल कहिले 
विराटनगर, नेपालगञ्ज, धनगढी पुगिरहनुभएको छ। अभिव्यक्तिले २०० अङ्क पार 
गरिसक्यो। साहित्यिक पत्रकारले पाउने सम्पूर्ण दुःख कष्ट व्यहोरिरहनुभएको छ। नेपालका 
जेष्ठ साहित्यकारहरूमा शताब्दी पुरुष सत्यमोहन जोशी, राष्ट्रकवि माधव घिमिरेकै 
हाराहारीमा तपाईँलाई पाउँदा मेरो मन सधैँ प्रफुल्लित हुने गरेको छ। म सधैँ तपाईँको 
आशीर्वादको भोको भई रहने छु। शिवपुरी साहित्य समाजलाई सधैँ उत्प्रेरणा दिइरहनुभएको 
छ। विष्णु-पुष्पा साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कारको छनौटमा दाइको सल्लाह हामीले 
शिरोधार्य गरिरहेका छौँ। भविष्यमा पनि गरिरहने प्रण गर्दछु। 


महाकवि देवकोटा गरिब थिएनन्‌, त्यो बेला साइकल चढ्ने मान्छे गरिब हुन्छ र? 
अभिव्यक्ति दर्ता गर्दा अञ्चलाधीशको केरकार, जगदीश घिमिरेले रामेछापमा गरेका 
उल्लेखनीय कार्यहरू विभिन्न समूहहरूसँग नियमित भेटघाट र कार्यक्रममा तपाईँले वाचन 
गर्ने त्यो एउटा जोसिलो युवा मुक्तक आदि तपाईंसँग भेट हुँदाको स्मरणीय सम्झनाहरू मेरा 
मानसपटलमा बरोबर आइरहन्छन। तपाईंकै पहलमा हाम्रो ४ जनाको समूह अहिलेसम्म 
क्रियाशील भई रहेकै छ। नगेन्द्र-वियोगी-शङ्कर-विष्णु (अभि-शिव) नियमित मासिक 
भेटघाट, गफगाफ बियर-भोड्का-ह्विस्की जोडी निरन्तर चलिरहेकै छ। प्रत्येक महिना 
एकएक जनाले खर्च गर्ने परिपाटी अन्तर्गत सधैँ चलिरहने छ - निरन्तर 


अन्त्यमा, तपाईँको सुस्वास्थ र दीर्घायुको कामनासहित तपाईँको ८४औँ 
जन्मोत्सवका उपलक्ष्यमा भविष्य अझ अर्जावान बनोस्‌, अझ चलायमान बनोस्‌, यही 
शुभकामनासहित बिदा हुन चाहन्छु। 


दाइको मायाँ पाई रहूँ भन्ने आशा एवं भरोसा गर्ने- 
विष्णुबहादुर सिंह 


शीतगङ्गा-६, अर्घाखाँची, हाल: बुढानीलकण्ठ - ८, मण्डिखाटार, काठमाडौँ 


नगेन्द्रराज शर्मा ;: १६९० : अभिनन्दन ग्रन्थ 


त र री । रारा 
स्तरीय लेखक बढेका छैनन्‌ 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। श्रीओम श्रेष्ठ रोदन' 


मधुपर्क मासिकको 'प्रसङ्गवश' स्तम्भका लागि सम्पादक श्रीओम 
श्रेष्ठ रोदन 'ले वि.स. २०६७ असारमा श्री नगेन्द्रराज शर्मासित लिएको भेटवार्ता 
यहाँ साभार प्रस्तुत गरेका छौँ सं. 


निजी क्षेत्रबाट साहित्यिक पत्रिकाको प्रकाशन गर्नु अहिले पनि फलामको 
चिउरा चपाउनुसरह मानिन्छ। यस्तो क्षेत्रमा पनि वरिष्ठ साहित्यकार तथा साहित्यिक 
पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मा बिना गुनासो रमाइरहनुभएको छ। वि.सं.२०२७ फागुनमा 
प्रकाशन प्रारम्भ गर्नुभएको साहित्यिक द्वैमासिक “अभिव्यक्ति: १४७ पूर्णाङ्क 
प्रकाशित भइसकेको छ। चार दशकको अविछिन्न साहित्यिक पत्रकारिताको 
यात्राले नगेन्द्रराज शर्मालाई अभिव्यक्तिको पर्याय बनाएको छ। यो यात्रामा उहाँले 
देखाउनुभएको समर्पण र प्रतिबद्धताको जति प्रशंसा गरे पनि कमै हुन्छ। 


वि.सं.१९९४मा मन्थली, रामेछापमा जन्मनुभएका वरिष्ठ साहित्यकार 
नगेन्द्रराज शर्मा सम्पादक, प्रकाशक 
मात्र नभएर स्थापित उपन्यासकार 
तथा कथाकार पनि हुनुहुन्छ। उहाँका 
महापुरुष (२०२८) र दिवास्वप्न 
(२०२९) उपन्यास, पिपलको 
बोटमुनि (२०३९) र एकान्तका 
आफन्तहरू (२०५२) कथासङ्ग्रह 
प्रकाशित छन्‌। 


“अभिव्यक्ति'मार्फत्‌ उहाँले 
गर्नुभएको साहित्यिक पत्रकारिताले 
नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताको 
विकासमा ठुलो योगदान पुगेको छ। 
यसबापत उहाँले साहित्यिक 
पत्रकारिताका क्षेत्रमा स्थापित 
अधिकाँश पुरस्कार तथा सम्मान 
पाउनुभएको छ। 
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७ साहित्यिक पत्रकारिता कसरी र कस्तो परिवेशमा सुरु गर्नुभएको 
थियो? 
कुरा आजभन्दा चार दशकअघिको हो। उमेर थियो, रहर थियो, सङ्गत थियो, लहड 
जाग्यो अर्थात्‌ साहित्यमा रहर र लगाव त छँदैथियो। मधुपर्क, सञ्चय आदिमा मेरा 
कथाहरू छापिन थालिसकेका थिए| सङ्गत पनि साहित्यकारसँगै थियो। यसताक मेरा 
दिनहरू खासगरी रोचक घिमिरे, जगदीश घिमिरे र भैरव अर्यालकै सङ्गतमा 
बितिरहेका थिए। 


मलाई पनि त्यतिबेलाका प्रचलित रचना, रूपरेखा, मधुपर्कहरू भन्दा अलि बेग्लै 
अर्थात्‌ राजधानीका नाम चलेका कवि लेखकभन्दा राजधानीबाहिरका ताप्लेजुङदेखि 
महेन्द्रनगर र झापादेखि हुम्ला, दार्चुलासम्मका नवोदित साहित्यिक प्रतिभाहरूलाई 
प्राथमिकता दिएर समेट्ने साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादक बन्ने रहर भनौँ कि लहड? 
अथवा भनौँ - एक किसिमको अहङ्कार जाग्यो। 


कुरैकुरामा रोचकजीबाट थाहा पाएको थिएँ, सय पृष्ठजतिको एक हजार थान पत्रिका 
करिब पाँचसात सयमा छापिन्छ। दौडधुप गर्नसके चारपाँच सयको विज्ञापन बटुल्न पनि 
सकिन्छ। एक दुई सय मात्र खल्तीबाट खच गर्नसके पत्रिका निस्कन्छ। अनि अलि बढी 
खट्नसके त्यो पनि नपर्ला तर ठुलो समस्या छ दर्ताको। दर्ता गराउन बडो कठिन छ। 
यसकारण दर्ता पाउन सकिन्छ भने पत्रिका निकाल्न खासै गाह्रो छैन। यति थाहा 
भएपछि म झनै उत्साहित भएँ। किनभने त्यतिबेलाको कठोर पञ्चायती व्यवस्थाका 
जल्दाबल्दा मुख्य अञ्चलाधीश विष्णुमणि आचार्यका सुपुत्र धनमणि आचार्यसँग मेरो 
बनारसमा पढ्दादेखि नै राम्रो मित्रता थियो। अतः उहाँको सहयोगले दर्ता गराउन 
सकिन्छ भन्ने मलाई विश्वास थियो। उहाँसँग कुरा गरेँ, नभन्दै अत्यन्तै सजिलोसँग 
अभिव्यक्तिले दर्ता पायो। 


दर्ता त भयो तर त्यसबेला मसँग रहर र उत्साह मात्र थियो। सम्पादन र प्रकाशनको खासै 
ज्ञान थिएन। प्रुफ पढ्ने नियम र तरिका पनि जानेको थिइनँ। अभिव्यक्तिको पहिलो 
अङ्कको प्रकाशनको सबै काम जगदीश र रोचकले गरेका हुन्‌। मैले त उहाँको 
सल्लाहअनुसार रचना र केही विज्ञापन मात्र सङ्कलन गरेको हुँ। अतः उहाँहरू तीनैजना 
जगदीश घिमिरे, रोचक घिमिरे र धनमणि आचार्यप्रति म सदा कृतज्ञ छु। 

दोस्रो अङ्कपछि भने जगदीश एम.ए पढ्न पटना गए। मैले छापाखाना पनि बदलेँ। अनि 
त्यसपछि म एक्ले परेँ र अहिलेसम्म एक्लै छु। तर म आफू अलि अल्छी र सङ्कोची 
पनि भएका कारण कतिपय काममा बिचबिचमा साथीभाइहरूको सहयोग पनि लिएको 
छु। अहिले पनि गजलकार ज्ञानुवाकर पौडेलबाट राग्रो सहयोग पाइरहेको छु। 
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० अहिले साहित्यिक | 
पत्रकारिताको स्थिति 
कस्तो छ? 
सय वर्षअघि जस्तो थियो, चालीस 
वर्षअघि मैले साहित्यिक पत्रकारिता 
सुरु गर्दा पनि लगभग उस्तै थियो। 
अहिले पनि उस्तैउस्तै स्थिति छ। 
समयानुसार हुने अत्यन्त ढिलो विकास 
त केही न केही भएको होला तर पनि 
यसको स्थिति दयनीय नै छ। 
साहित्यिक पत्रकारिता पहिले नेपाल 
सरकारबाट, त्यसपछि श्री ५ को 
सरकारबाट र अहिले पुनः नेपाल 
सरकारबाट पनि उत्तिकै उपेक्षित छ। 
यसले अहिलेसम्म हुलाक दर्ता पनि 
पाउन सकेको छैन। योभन्दा दयनीय र 
दुर्भाग्यपूर्ण स्थिति के हुनु? 


० साहित्यमा लेखकको सङ्ख्या बढिरहेको भए पनि पाठक बढ्न 
नसक्नुको कारण के होला? 

लेखकहरूको सङ्ख्या अवश्य बढिरहेको छ तर स्तरीय लेखकको सङ्ख्या धेरै बढेको 
छैन। अभिव्यक्तिमा प्रकाशनार्थ प्राप्त हुने रचनाको थुप्रोमा म आधासरो पनि छाप्न 
लायक रचना पाउँदिनँ। कुनै कुनै रचना, खासगरी कविता पढ्दा कहिलेकहीँ त दिक्कै 
लाग्छ। म त सत्तेसत्ते छक्कै पर्छु कहिलेकहीँ। यस कविले कसरी यति रद्दी कविता लेख्न 
सकेको होला भनेर। यो अवस्था नयाँहरूको मात्र होइन। कतिपय स्थापित भनिएका 
पुरानाहरूका पनि यही दुर्गति छ। 


अनि पाठक घट्नुको कारणमा केही नयाँ पाठकलाई विद्युतीय माध्यमले आकर्षित 
गरेको पनि हो। अनि हामीले केही पाठकको रुचिअनुसारको सामग्री दिन नसकेको पनि 
हो। 


पाठकको एउटा राग्रै जमात निम्नस्तरीय साहित्यमै रमाउँछ। हेर्नुस्‌ न, अपराध साहित्य, 
यौन साहित्य, अश्खील र विकृत साहित्यको बजार त राग्नै छ नि। रक्तकुण्ड” पनि राम्रै 
बिकेको हो। तर हाग्राजस्ता साहित्यिक पत्रिकाका पाठकहरू स्तरीय सामग्री खोज्छन्‌, 
जुन हामी दिन सकिरहेका छैनौँ। किनभने हामी त त्यही मात्र दिनसक्छौँ जेजस्तो स्तरको 
सामग्री हाम्रा लेखकबाट पाउँछौँ। स्तरीय सामग्री प्रस्तुत गर्नसके पाठकको कमी हुँदैन। 
उदाहरणका लागि आफ्नै मधुपर्कको कीर्तिमान हेर्नुस्‌] गत कात्तिकमा मात्र महाकवि 
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लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा विशेषाङ्क पुनर्मुद्रण गर्नपरेको हैन? अभिव्यक्तिको कुरा गरौँ भने 
यसका पनि कुनै कुनै अङ्क हारालुछ भएका छन्‌। उदाहरण छ-हरिभक्त कटुवाल 
स्मृतिअङ्क। 


कर्ण शाक्यको खोज' ले पनि थुप्रै पाठक पाएको हो। सर्वाधिक पाठकलाई आकर्षित 
गर्ने अर्को ज्वलन्त उदाहरण हो जगदीश घिमिरेको “अन्तर्मनको यात्रा यो कृति २०६४ 
देखि ६६ सालभित्रै नवौँ संस्करण समाप्त भएर दसौँ संस्करणको तयारीमा छ। 


० साहित्यको पाठक बढाउन के गर्नुपर्ला? 
साहित्यका पाठक बढाउन सर्वोपरि स्रष्टाहरूबाट सुन्दर, सशक्त र हृदयस्पर्शी साहित्यको 
सिर्जना हुनुपर्छ। त्यस्ता पठनीय साहित्यिक सिर्जनाहरू पुस्तकाकारमा अथवा 
साहित्यिक पत्रिकाहरूमार्फत्‌ पाठकसमक्ष प्रस्तुत गर्न सक्नुपर्छ। राग्रो साजसज्जा, राम्रो 
छपाइ र स्तरीय, सुरुचिपूर्ण सामग्रीकासाथ ठिकठिक समयमा बजारमा पुच्याउनसके 
पाठकहरू अवश्य बढ्ने छन्‌] 


७ साहित्यिक पत्रकारिता संस्थागत हुन नसकेकोले व्यवसायिक 
नभएको र व्यावसायिक हुन नसकेकैले संस्थागत हुन नसकेको भन्ने 
अरोपप्रति के भन्नुहुन्छ? 

साहित्यिक पत्रकारिता संस्थागत हुन नसकेकोले व्यवसायिक नभएको र व्यावसायिक 
हुन नसकेकैले संस्थागत हुननसकेको भन्ने आरोप कसले, कहाँ, कहिले र किन लगायो 
मलाई थाहा छैन। यस्ता शब्द सञ्जालका अभिव्यक्ति म अलि बुझ्दिनँ पनि। मेरो सोझो 
बुझाइमा संस्थागतको कुरो थाहा छैन। (सरकार, संस्था वा बैङ्कहरूद्वारा सञ्चालित 
पत्रिकाको अवस्था पनि हामीलाई थाहा हुने कुरै भएन। ) बाँकी निजी क्षेत्रको 
साहित्यिक पत्रकारिता व्यावसायिकचाहिँ भएको छ। एकदुई अपवाद छन्‌ भने होलान्‌, 
नत्र निजी क्षेत्रका सबै साहित्यिक पत्रिका आज नाफामा चलेका छन्‌] 


हो, साहित्यिक पत्रिका चलाएै धेरै टुट्ठा परेँ, डुबँ, मरेँ भनेर ललनी गाउनेहरू धेरै 
भेटिन्छन्‌ भने साहित्यिक पत्रिका चलाएरै घरबार जोडेको हुँ, छोराछोरी पढाएको हुँ 
भन्ने इमान्दार सम्पादक पनि मैले भेटेको छु। जो जति लगानी गाएर हिँड्छ नि उसले 
उति धेरै कुम्ल्याएको हुन्छ। 


० अभिव्यक्तिको चार दशक लामो यात्राको उपलब्धिलाई कसरी 
लिनुभएको छ? 
“अभिव्यक्ति” को चारदशक लामो यात्रा मेरा लागि ठुलो उपलब्धिपूर्ण भएको छ। यस 
अवधिमा अभिव्यक्तिले धेरै लेखक कविहरू हुर्काएको छ। तर यसले ककसलाई 
जन्मायो, हुर्कायो वा स्थापित र प्रतिष्ठित बनायो त्यो कुरा मैले भन्नुभन्दा उहाँहरूले नै 
भन्दा राम्रो हुन्छ अथवा इतिहासले भन्ला। मैले आफूले चाहिँ एउटा सामान्य 
साहित्यिक पत्रिका सञ्चालन गरेर ठूलै उपलब्धि हासिल गरेको ठानेको छु। 
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साहित्यिक पत्रकारिताका क्षेत्रमा सानै भए पनि एउटा स्थान र पहिचान बनेको छ। 
थुप्रैथुप्रै शुभचिन्तक, सहयोगी, लेखक र पाठकहरू पाएको छु। ठाउँठाउँमा मानसम्मान 
पनि पाएकै छु। राजधानीदेखि मोफसलसम्ममा स्थापित साहित्यिक पत्रकारिता- 
सम्बन्धी सम्पूर्ण प्रायः पुरस्कारहरू पाइसकेको छु। हुन त मान्छेलाई मान र धन जति भए 
पनि पुग्दैन भन्छन्‌ तर मलाईचाहिँ पुग्या' छ। साहित्यिक पत्रकारिताको बाटो केही 
कष्टकर भए पनि इमान्दारीसाथ यो बाटो हिँडिरहँदा जे जति मान सम्मान र प्रतिष्ठा 
आर्जन भएको छ नि, त्यसबाट म सन्तुष्ट छु। 


७ तपाईले कथा, कविता, उपन्यास लेख्न छोड्नुको कारण पनि 
“अभिव्यक्ति नै हो? 

होइन। जुन कारणले लेख्न थालेको थिएँ त्यही कारणले लेख्न छोडेँ पनि। लेख्न मन 
लाग्यो लेखेँ, लेख्न मन लागेन लेखिनँ। यसमा “अभिव्यक्ति” लाई दोष नदिउँ होला। 
लेख्न थाल्नु, लेख्नु र लेख्न कम गर्नु, छोड्नु आदिका कारण खोतल्न थालौँ भने म 
तपाईको यस स्तम्भका सीमित पन्नामा अटाउँदिन। अतः अत्यन्त छोटकरीमा भन्नुपर्दा, 
बिस्तारै बिस्तारै मेरो व्यक्तित्व “अभिव्यक्ति'सँग गाँसिन पुगेछ र थाहा नपाई म 
लेखनबाट तर्किँदै गएँछु र सम्पादनसँगै लहसिँदै गएँछु। जीवन कुलो खनेर बगाइएको 
नियन्त्रित पानीजस्तो बग्दो रहेनछ। जीवन त नदीजस्तो स्वतन्त्र बग्दोरहेछ छल्छलाएर र 
त्यस कुराको ज्ञान पनि बगिसकेपछि मात्र हुँदोरहेछ। 


७ साहित्यिक पत्रकारिताको विगत र वर्तमानमा के कस्ता अन्तर 
आएका छन्‌? 

साहित्यिक पत्रकारिताको विगत र 
वर्तमानमा मैले त त्यस्तो उल्लेखनीय 
अन्तर अनुभव गरेको छैन। 
समयसापेक्ष सामान्य अन्तर मात्र 
अनुभव गरेको छु। बच्चा जन्मेपछि 
हुर्कन्छ, जवान हुन्छ र जुँगामुठे हुन्छ 
नै। त्यस्तै मात्रै हो। तर प्रविधि पक्षको 
कुरा गर्ने हो भने आकाश पातालको 
अन्तर आएको छ। महाआश्चर्यजनक 
अन्तर आएको छ। एकएक अक्षर र 
एकएक मात्राहरू औँलाले च्यापेर 
स्टिकमा पङ्ति मिलाएर धागोले कसेर 
ग्यालीमा पेज बाँध्ने प्रविधिबाट 
चलेको विगत र टेली प्रिन्टिङमा 
पुगेको वर्तमानको कसरी तुलना गर्ने 
हो म रनभुल्लमा छु। 
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७ साहित्यिक पत्रकारिताको समयसापेक्ष विकास कसरी गर्न सकिन्छ 
भन्ने लाग्छ? 

विकास त स्वाभाविक प्रक्रिया हो, आफैँ पनि हुन्छ अर्थात्‌ समयले पनि गराउँछ। यसो 
भनेर हामीले हात बाँधेर बस्नु हुँदै। विकासको गति तीव्र बनाउन हामीले सक्दो प्रयास 
गर्नैपर्छ। यसका लागि सरकारको सहयोग पनि चाहिन्छ। किनभने आफ्नो देशको भाषा, 
साहित्य, कला, संस्कृति आदि वाङ्खयको संरक्षण एवं सम्बर्धनका लागि संसारका कुनै 
पनि देशले पर्याप्त लगानी गरेको हुन्छ, गर्नुपर्छ। हाम्रो देशमा भाषा, साहित्य, कला तथा 
संस्कृतिको विकासमा साहित्यिक पत्रकारिताले महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेको छ। 
यसकारण यस्तो सत्कार्यले प्रोत्साहन पाउनु पर्छ। अतः सरकारले पनि आवश्यक 
सहयोग गर्नुपर्छ। 
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पारिवारिक अभिव्यक्ति 
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बुवाको बारे म के लेखौँ? 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। अञ्जुघिमिरे 

म खासै धेरै बोल्ने मान्छे होइन, र लेख्ने त मेरो रगतमा 
छँदै छैन। पढ्न पनि कमै पढ्छु। अभिव्यक्ति मात्रै एउटा पत्रिका 
होला जो मैले नियमित"पढेको जस्तो" गर्ने गरेकी छु। तापनि 
बुवाको अभिनन्दन ग्रन्थमा केही न केही त लेख्नै पन्यो। 
आफूलाई यति माया दिने मान्छेको बारे लेख्न पाउँदा मलाई 
भाग्यमानी अनुभूति भइरहेको छ। तर अलमलिई रहेकी छु 
बुवाको बारे म के लेखुँ? 

बुवाको बारे धेरै कुराहरू त यही ग्रन्थभरि छन्‌। उहाँको 
बारे सबै लेख्ने भए त यो किताबमा पनि अदाउँदैन। 

म २०५१ बैशाखदेखि उहाँको बुवामुमा र दुईछोरा मात्र भएको सानो परिवारको 
सदस्य (जेठी बहारी) भएर आएँ। पहिलै दिनदेखि निक्कै धेरै माया र सम्मान पाएँ। उहाँकी 
आमा चोभारमा बस्नुहुन्थ्यो। हजुरआमालाई भेट्न पुग्दा उहाँले मलाई “बुवालाई धेरै माया 
गर्नु है भन्नुभएको थियो। मैले पनि हस्‌ भन्दै टाउको हल्लाएँ मात्र। त्यो बेला मैले 
हजुरआमालाई केही सोध्न सकिनँ। बुवा निकै सन्तोषी र शालीन स्वभाव भएकाले नै 
हजुरआमाले मलाई त्यसो भन्नु भएको जस्तो लाग्छ। 

बुवाले कहिले पनि, केही कुराको पनि लोभलालच गर्नुभएन। उहाँ सधैँ जे भैरहेको 
छ त्यसैमा रमाउन सक्नुहुन्छ। उहाँलाई घुम्न पनि असाध्यै मनपर्छ। कतै घुम्न जाने मौका 
मिले उहाँ हत्तपत्त पछाडि सर्नु हुन्न। उहाँलाई सुगर रोग लागेको चालीस वर्ष भैसकेको रहेछ, 
तर उहाँको खुवाई हेर्दा त्यस्तो पटक्कै लाग्दैन। 

उहाँलाई मैले पहिलोपल्ट भाष्कर राजकर्णिकारको जिरो आवर” भन्ने कार्यक्रममा 
देखेको थिएँ। म आफ्ना भाइबहिनीहरूसँग त्यो कार्यक्रम हेर्दै थिएँ। उहाँले बोलेका हरेक 
कुराहरूले हामी सबैको मन छोएको थियो। उदाहरण का लागि “आमाको दुध अमृत हो, तर 
धेरै खाए त्यो पनि बिष हुन्छ। ” अथवा २च्ने र पच्ने जतिमात्र खानु पर्छ। ” भन्नु भएको 
थियो। यस्ता तर्कहरू उहाँले हरेक प्रश्नमा सजिलै दिन सक्नुहुन्थ्यो, र अझै पनि त्यो क्रम 
रोकिएको छैन। 

उहाँको मनमा चिन्ता लिने बानी छैन। रिसाउने बानी पनि छैन। सधैँ हाँसी खुसी र 
रमाइलो गर्नुपर्ने। बेलाबेलामा भान्सामा गएर खानेकुरा पकाउन पनि उहाँ पछाडि पर्नुहुन्न। 
अरूभन्दा पनि मासु पाक्दा उहाँको विशेष निगरानी हुनेगर्छ। त्यो बाहेक गुन्द्रुक, मस्यौरा, 
तामा आदि इत्यादि असाध्यै मिठो मानेर खानुहुन्छ। अनि मिठो कुरा आफूले खानमा भन्दा 
साथीभाइ इष्टमित्रलाई खुवाउनमा बढी रमाउनुहुन्छ। 

बुवाको अधिकांश समय लेखपढ र अभिव्यक्तिको सम्पादन र प्रकाशनको काममै 
व्यतीत हुन्छ। बुवाको बारे म के लेखुँ? 
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मेरो अनुभूति 


।।।।। । । ।।।।।। नीरजधिसिरि २ 


भनिन्छ साहित्य फक्रिएको गुलाबजस्तो हो जसको 
परिचय आफैँले दिन्छ। परिचय नदिए पनि सुवास दिन्छ। नववधूको 
घुम्टोजस्तो चट्ट मिलेका पण्खुडीहरूले आपसमा अङ्कमाल 
गरेको देख्दा अवश्य नै केही बोल्छ कि केही भन्छ कि जस्तो 
लाग्छ। अनि जिज्ञासा उठ्छ यिनका मातापिता चाहिँ को हुन्‌ त? 
के तिनीहरूको परिचय तिनीहरूका कृति मात्रै हुन्‌ त? त्यो पनि | 
पटक्कै मिल्छजस्तो लाग्दैन-- खोटो मोहोर पत्ता लगाउन फ्यान्टी 
खेले थाहा हुन्छ तर मानिसको पहिचान त्यति सजिलो हुँदैन-- ॥ 
त्यसमाथि पनि साहित्यकार जसलाई भनिन्छ जगत्‌ प्रकाशमय पार्ने भुवन भाष्कर पनि पुग्न 
नसक्ने ठाउँ सम्म पुग्छन्‌ र-- सायद कुनै कवि हृदय यस्को सही जवाफ दिन सक्षम होला। 
मेरो गिदीको परिधिदेखि अलिक परै भएकाले त्यसतर्फ लम्किने जमर्को गर्न चाहन्नँ। 


हुनत मेरा वंशमा पनि साहित्यकारहरूले जन्म नलिएका हैनन्‌, मेरा चार जना 
बुवाहरूमध्ये साहिँला बुवा जगदीश घिमिरे लिलाम, साबिती, सकस आदि ग्रन्थहरू 
प्रकाशित गरी साहित्यक व्यक्तित्वमा परिचित हुनुहुन्छ। अन्तर्मनको यात्रामा मदन 
पुरस्कारलगायत थुप्रै पुरस्कारहरू प्राप्त गरी यस धरतीबाट बिदा हुनुभयो। माहिला बुवा 
नगेन्द्रराज शर्मा ख्यातिप्राप्त आख्यानकार हुनुहुन्छ। विगत पचासवर्षभन्दा अगाडि नै उहाँका 
उपन्यासहरू प्रकाशित भैसकेको इतिहास छ। विसं २०२७ सालदेखि आजका मितिसम्म 
निरन्तर “अभिव्यक्ति” सम्पादन/प्रकाशन गर्दै साहित्य सेवामा संलग्न हुनुहुन्छ। यदाकदा म 
बुवाहरूको बारेमा सोच्ने गर्दछु, हुनत यो संसार बडो अनौठो संरचना रहेछ, एउटै कुरा 
कसैलाई सत्य लाग्ने अनि कसैलाई असत्य लाग्ने - कसैलाई जीवनदर्शन लाग्ने र कसैलाई 
त्यही आत्महत्याको कल्पनामा पुच्याउने माध्यम हुने, तसर्थ मेरा अनुभूतिहरू कुन श्रेणीमा 
स्थापित हुने हुन्‌ भन्न सक्दिनँ। 


परिवारमा जेठा मेरा बुवा दिनेश घिमिरे छ्यासी वर्षको हुनुहुन्छ, उहाँ हिजो लाई 
सम्झन पनि मनपराउनुहुन्न र भोलिमा पनि विश्वास गर्नुहुन्न आज बिहान भयो अनि आजै 
दिउँसो भयो र आजै साँझ पच्यो र समाप्त भयो। फेरि भोलि आउँदा त्यो भोलि नभएर उहाँका 
जिन्दगीमा आज भएर आउँछ अनि त्यो आज पनि उसैगरी समाप्त हुन्छ। माहिलो बुवा 
नगेन्द्रराज शर्मा साहित्यिक संसारमा लडीबुडी गर्नु नै लक्ष्य ठान्नुहुन्छ र त्यसैमा सफल पनि 
हुनुभएको छ। साहिँला बुवा जगदीश घिमिरे आफ्ना असीमित उच्च आकाङ्क्षालाई समटेर 
गन्तव्यमा पुच्याउन नपाउँदै असमयमै बित्नु भयो, सबै सपना अधुरै रहे। कान्छा बुवा समीर 
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घिमिरे राजनीतिरूपी महासिन्धुमा डुबुल्की लगाउँदै हुनुहुन्छ - किनारा कता र कहाँ हो, मैले 
त पत्तो पाउन सकेको छैन, उहाँलाई अवश्यै थाहा होला। 


बुवाहरूको कुरा गर्दा मलाई माहिला बुवा नगेन्द्रराज शर्मासितको एउटा घटनाको 
अक्सर सम्झना आइरहन्छ। कुरा २०५६ साल फागुनको हो, एकपल्ट बिरामी भएर टिचिङ्‌ 
अस्पताल भर्ना हुनुभएको थियो। सिसियुबाट क्याबिनमा सारेको थाहा पाएपछि भेट्न गएको 
थिएँ। संयोगले कोही पनि नभएको बेला परेछ। ढोगभेट गरेर थचक्क बसैँ। केहीवेर बवु 
छोराको बिचमा भलाकुसारी भएपछि उत्तानु परेर सुत्नु भएको बिरामीले मलाई गोडापट्टिको 
भित्तातिर इसारा गरेर “बावु त्यो फोटो हटाई दे, मलाई त्यसले डिस्टर्ब गरिरहेछ” भन्नुभयो। 
मैले त्यो भित्तामा हेर्दा भगवान्‌ गणेशको सुन्दर रङ्गीन फोटो भएको क्यालेन्डर टाँगिएको 
देखौँ। 

म गणेश भगवान्‌ भक्त। संयोगवश त्यो दिन मङ्गलवार परेको थियो। हरेक 
मङ्गलवार मैलै गणेशजीको ब्रत बस्ने गरेको थिएँ र त्यो दिन पनि व्रत बसेको थिएँ। मलाई 
त्यसबेला धेरै नै आपत पच्यो-- बिरामी बुवाको आदेश नमानूँ त्यो पनि भएन, भगवानको 
फोटो फालिदिउँ त्यसो पनि गर्न सकिनँ। म असमञ्जसमा परेर अल्मलिइरहेको थिएँ, फेरि 
भन्नुभयो-- हेर त, भूँडी कत्रो! नाक (सूँड) कत्रो !! कस्तो विद्र्प आकृति !! सर्कसको 
जोकर जस्तो, फाली दे। बाध्य भएर मनमनै हे प्रभु मलाई क्षमा गर” भन्दै मैले मेचमाथि 
चढेर उक्त क्यालेन्डर निकालेँ र कोठाबाट बाहिर निस्केँ। 


क्यालेण्डरका पानाजति च्यातेर डस्टबीनमा फालैँ अनि गणेश भगवानको 
फोटोचाहिँ जतनसँग आफ्नो ब्यागमा राखेँ र मनमनै फेरि हे प्रभु मलाई क्षमा गर” भनेँ केही 
बेर हामी दुवैजना चुपचाप भयौँ म मनमनै सोच्न थालेँ - त्यस तस्बिरले दिएको असहज 
परिस्थिति समाप्त भएको अनुभव उहाँलाई त भयो होला, तर मेरो मानसपटल भने दसै 
दिशातिर फन्को मार्नथाल्यो। भित्तामा टाँगिएको त्यो निर्जीव कागतको टुक्रा आणविक 
शक्ति सम्पन्न अवश्य थिएन होला, फेरि के थियो त? के दैवी शक्तिसम्पन्न थियो? त्यो पनि 
कतैबाट प्रमाणित गर्न सकिने अवस्था देखिँदैन थियो। अब के त कागजमा कोरिएको 
स्वरूपले नै उहाँको मनस्थितिमा असर पारेको हो त? यदि हो भने सामान्य फोटोमा नै यस्तो 
शक्ति हुने रहेछ भने मन्दिरैमा गएर साक्षत्कार गर्दा कस्तो असर पर्ला या अझै भगवानको 
सामीप्यता प्राप्त गर्नेहरूको अवस्था कस्तो होला? मैले कताकता सुनेको छु घृणा पनि प्रेमकै 
जननी हो - तर म जान्दिनँ ईश्वरभक्ति के हो? मनमा प्रश्न उठ्छ के भजन कीर्तन गर्नु भने को 
आत्मविश्वासको शून्य अवस्था मात्रै हो त? के भक्ति भनेको कर्मदेखि डराएर आत्मसमर्पण 
गर्दै लमतन्न परेको अवस्था हो त? 


ज्ञानीजनहरूले यस संसारमा सत्य के हो भनेर पत्ता लगाउन र आफूले आफैँलाई 
चिन्न अति कठिन हुन्छ भन्ने गरेको सुनेको थिएँ। आफू सक्षम हुन नसकेका मजस्ता 
अज्ञानीहरूले त सधैँ रे र अरेका भरमा नै बाँच्न बाध्य हुनुपर्छ। अनि आफूले आफैँलाई 
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सोधेँ, प्रस्ट जवाफ पाउन सकिनँ। यस्तै सोचमा केही बेर बित्यो, पुनः स्वास्थ्य अवस्थाबारे 
गफ भए, अनि म बिदा भएर बाहिर आएँ। 


मनमा अझै तर्कना आइरहेछ। झलक्क सम्झैँ नाकदेखि चन्दन दलेर मन्दिरमन्दिर 
घुम्नेहरूको स्थान के होला - गौशालाका फुटपाथमा बस्ने भारतीय ज्योतिषीको मुखमा 
आफो भविष्य टाँसिएको ठान्नेहरूको स्थान के होला? 


बिरामीको अवस्थाको सम्झना आयो तस्बिर भित्तामा टाँगिएको अवस्था र तस्बिर 
ब्यागमा राखेको अवस्था सम्झेँ, अनि सोच्नथालेँ, मेरो गन्तव्यचाहिँ कतापट्टि होला? उत्तर 
पाउन सकिनँ। अनि शान्त भएर आजभोलि म सबैबाट अलि परपरै छु, बेलावखत चाड्बाड्‌ 
र भोज भतेरमा भेटघाट हुन्छ। उमेर पनि ढल्की सकेको हुँदा यी धर्ती आकाश पनि मसँगै 
बैंशको होस नभएको अवस्था पार गरी बुढ्यौलीतर्फ लम्किसकेको जस्तो लाग्छ। परमपिता 
परमेश्वरसँगै पितामाता, कुटुम्ब परिवार सबैका बारेमा हिजोको र आजको सोचमा आएको 
परिवर्तनबारे वर्षा क्रतुमा चामलमा परेका घुन केलाएझैँ केलाउँछु कहिले पश्चातापको घनले 
टाउकोमा हान्छ त कहिले आत्मविश्वास र कर्तव्यले बर्को ओढाई दिन्छ। अनि लाग्छ, 
जीवन यस्तै हो - ठ्याक्कै टुङ्गोमा पुग्न तैपनि सक्दिनँ। 


आजभोलि पनि अस्पतालको त्यो घटना सम्झनामा आइरहन्छ। उहाँलाई भेट्न 
जान्छुफ सधैँ स्वागत छ। लामो समय नगए किन आइनस्‌ पनि छैन - प्रतिदिन गए, किन 
आइराखेको पनि छैन। खाएर आइस्‌ कि भोकै छस्‌ पनि छैन, तर सधैँ मधुर मुस्कानका साथ 
स्वागत पाउँछु, स्नेह पाउँछु र मनमनै हर्षित हुन्छु। मलाई उहाँको सान्निध्य अति प्रिय लाग्छ 
र म मेरो जीवनको अन्तिम घडीसम्म उहाँको यै प्रकृति देख्न पाइरहुँ भन्ने चाहना 
गर्दछु/कामना गर्दछु। 


अस्त। 
0 
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मेरो हजुरबुवा 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  निहारिकाघिमिरे 


मेरो हजुरबुवा मलाई साह्रै माया गर्नुहुन्छ हजुरबुवा 
हजुरआमासँग बस्नको रमाइलो नै अर्कै छ। हजुरबुवालाई 
बेलाबेलामा घुमफिर गर्न मनपर्छ। कहिले विदेश त कहिले 
स्वदेशका पर्यटकीय स्थानहरूमा डुल्न घुम्न जाने गर्नुहुन्छ जाडो 
महिनामा प्राय वर्षैपिच्छे इन्डिया--दक्षिण भारत जानुहुन्छ। यसरी 
७ जादाँ कहिले साथीहरूसँग, कहिले हजुरआमासँग कहिले 
॥ “| परिवारसँग जाने गर्नुहुन्छ। घुम्न गएको बेला जहिले पनि मलाई 
खेलौना, जुत्ता, लुगाहरू ल्याईदिने गर्नुहुन्छ अरूलाई केही नल्याएको बेला पनि आफ्नो 
नतिनीलाई भने जहिले पनि केही न केही ल्याइदिनुहुन्छ। वषैपिच्छे त्यसरी ल्याउँदै गर्दा मेरा 
त जुत्ता मात्रै १८जोर सम्म भएका थिए। 


मलाई बिरालो धेरै नै मनपर्छ। सानो हुँदा मलाई बिरालो पाल्न रहर लाग्यो भन्दा 
हजुरबुवाले मलाई इल्या भट्टराई आन्टीको घरमा लिएर जानुभयो। त्यहाँ त थुप्रै राम्राराग्रा 
कुकुर तथा बिरालाहरू रहेछन्‌] इल्या आन्टीसँग मागेर त्यहाँबाट बिरालोका साना एकजोर 
बच्चा ल्याएका थियौँ मैले जे भने पनि हजुरबुवाले कहिले नाइँ भन्नुहुन्न। 


पछिपछि हजुरबुवा-हजुरआमाको उमेर अलिक बढ्दै गएपछि टाढा अर्थात्‌ 
विदेशतिर जान चैँ छोडिदिनुभयो तर पनि नेपालका विभिन्न ठाउँहरू साथीहरूसँग घुम्न 
गइरहनुहुन्छ। मलाई जहिले “पाकुली, तिग्रो कहिले छुट्टी छ? मिलएर सबैजना घुम्न 
जानुपर्छ” भनेर भनिरहनुहुन्छ। हामी एकचोटि परिवारका सबैजना चितवन र लुम्बिनी घुम्न 
गएका थियौँ त्यसबेलामा शाश्वत धाम पनि घुमेका थियौँ। 


हजुरबुवालाई कम्प्युटर/मोबाइल चलाउन पहिला त्यत्ति आउँदैनथ्यो। अनि 
कहिलेकाहीँ मलाई सोध्नुहुन्थ्यो-- यो फेसबुकमा एउटा नाम खोज्नु पच्यो र त्यसमा केही 
मेसेज पठाउनु पच्योभने के गर्ने?” अनि मेरो एक जना साथीले मेसेज पठाएको छु भनेर फोन 
गच्या थियो-- कहाँबाट कसरी हेर्ने?” यस्ता अरू पनि थुप्रै जिज्ञासा लिएर मकहाँ 
आउनुहुन्थ्यो, म आफूले जानेको जति सबै सिकाइदिन्थेँ। यसरी सिकाएपछि अहिलेचैँ आफैँ 
चलाउन जान्नुहुन्छ। कहिलेकाहीँ मैले फेसबुकमा हालेका तस्बिरमा लाइक बाइ नगेन्द्रराज 
शर्मा भनेर आउँदा खुसी लाग्छ। 


हजुरबुवाले जहिले पनि परिवारलाई खुसी राख्ने कोसिस गर्नुहुन्छ। कुरा गर्न 
मनलाग्यो भने जत्तिबेला माथि उहाँको कोठामा जाँदा पनि हुन्छ। अनि उहाँसँग कुरा गर्दा 
समय बितेको नै थाहा हुँदैन 
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कहिलेकाहीँ चैँ आज के खाने भन्ने सल्लाह पनि गर्छौँ यस्तो सल्लह हुँदा हामी 
धेरैजसो मोमो खाने निष्कर्षमा पुग्थ्यौँ। हजुर्बुवा आफैँ पनि खाना मिठो पकाइसिन्छ, जुनसुकै 
कुरा पकिरहेको छ भने त्यहाँ हजुर्बुवाले अलिकति नुन, मसला थपथाप गरिदिनुभयो भने 
एकदम नै मिठो हुन्छ त्यो खाना। मासुको ग्रेभी भने हजुर्बुवाले पकाएको साह्रै मनपर्छ 
सबैलाई र म पनि त्यो ग्रेभी हात चाटीचाटी खान्छु। 


अभिव्यक्ति पत्रिका जुन दुई महिनामा एकचोटि निस्किन्छ, कहिलेकहीँ यहाँ गल्ती 
हुने गर्छ, अनि मलाई यसरी सच्याउने भनेर सिकाइदिहन्छ अनि म पनि त्यैअनुसार टिपेक्स 
लगाएर कालो कलमले सच्याउने गर्छु। 


हजुरबुवा प्राय साथीहरूसँग रेस्टुरेन्ट गइरहनुहुन्छ। रेस्टुरेन्टको कुनै परिकार मनपच्यो 
भने घरमा पनि लिएर आउनुहुन्छ। महिनाको पहिलो बिहीबार त नियमित “अभिव्यक्ति 
भेटघाट कार्यक्रम” नै हुने गर्छ रेस्टुरेन्ट्मा। त्यहाँबाट घर फर्किँदा पनि प्राय मोमो, बार्बेक्यू 
अथवा यस्तै केही न केही ल्याइदिनुहुन्छ। 


हजुरबुवाका सम्मानपत्रहरू पनि धेरै छन्‌ तर ती सबै दराजभित्र कोचेर अनि 
खाटमुनि पोको पारेर राख्या हुन्थ्यो। मैले एकदिन “यति राम्रोराग्रो सम्मनपत्रहरू त्यसरी 
दराजमा र खाटमुनि राख्नुभन्दा यसो कतै भित्तामा टाङदा राम्रो हुन्छ नि। ” भनें। मैले यति 
भनेपछि हजुरबुबाले-- हुन्छ, तिमीलाई मन लागे दुई चारवटा टाँगिदेउ न त कतै भित्तातिर। 
” भन्नुभयो। अनि म र काका भएर बैठक कोठामा छ-सातवटा फ्रेम टाँगेका छौँ 


दशैँमा टीकाको दिन जहिले पनि सुरुमा म हजुरबुवालाई टीका लगाइदिने गर्छु, अनि 
हजुरबुवाले दक्षिणा दिएर मलाई ढोगिदिनुहुन्छ र यसरी हाम्रो दशैँको सुरुआत हुन्छ। 


म पारागन पब्लिक स्कुलमा कक्षा १०मा पढ्दा हामीलाई नेपाली पढाउने गुरु 
हुनुहुन्थयो गोपाल खतिवडा। कुरा गर्दैजाँदा उहाँले म नगेन्द्रराज शर्माको नतिनी हुँ भनेर 
थाहा पाएपछि हजुरबुवासँग भेट्ने इच्छा छ भनेर भन्नुभयो। त्यसपछि मैले हजुरबुवाको फोन 
नम्बर दिएँ अनि एकदिन उहाँ आफ्नो समय मिलाएर हाम्रो घर आएर हजुरबुवासँग भेट्नु 
भयो, र यसरी हजुरबुवालाई भेट्न इच्छा गरेको देख्दा खुसी लग्यो। 


यस्ता कुराहरू त धेरै छन्‌ मेरो मनमा तर मेरो लेख्ने बानी वा अभ्यास छैन। 
त्यसकारण अहिलेलाई यपत्ति। 


अभिव्यक्ति परिसर, पम्बु मार्ग, गौरीनगर, चाबेल-८ 
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बुवा, बाबा, पापा, पिताजी 


 ।।।।।।।।।।।।।  प्रणयघिमिरे 


बुवा, पिताजी, बाबा, पापा, ड्याडी, ड्याड यी 
शब्दहरू आआफ्नो ठाउँमा आआफ्नो समयमा प्रयोग भएका 
शब्दहरू हुन्‌] म मेरो बुबालाई बुबा भनेर सम्बोधन गर्छु। मलाई 
लेख्न आउँदैन, तर पनि बुवाको राष्ट्रिय अभिनन्दनका 
अवसरमा उहाँका बारेमा केही लेख्न मलाई मेरो अन्तस्करणले 
घच्घच्यायो। केही घरायसी सम्झनाहरू लेख्ने कोसिस गर्दैछु। 
5 ई बुग र अभिव्यक्तिका लागि बुवाले गर्नुभएको सङ्घर्ष घर्ष 
पर्यायवाची भैसकका छन्‌। मैले क्याम्पस पढ्दाताकादेखि नै प्रोजेक्टमा जागिर खानथालेको 
थिए। शनिवार र आइतवार छुट्टी हुन्थ्यो॥ आइतवार साइकलमा विज्ञापन माग्नका निम्ति 
हरिसिद्धीसम्म पुगेको याद आउँछ। रमाइलो लाग्छ। प्रत्येक आइतवार पत्रिका पुच्याउने र 
विज्ञापन उठाउने पनि योजना बन्थ्यो। अनि अभिव्यक्ति धरहरा पछाडिको प्रेसमा छापिन्थ्यो 
त्यहाँबाट प्रुफ लिएर आउने पुग्याउने काम पनि धेरै गरिन्थ्यो अहिले सम्झिँदा गर्व र सन्तोष 
लाग्छ। बुवालाई केही मात्रामा मात्र भए पनि सघाउन पाएकोमा। 


बुवाका बारेमा उहाँको सहित्यतर्फका योगदान र सम्पादक व्यक्तित्वको त 
अरूहरूले मूल्याङ्कन गरिहाल्नु हुन्छ। त्यसैले मैले अलि व्यक्तिगत, पारिवारिक घटनाहरू 
लेख्न चाहन्छु। बुबासँगको मेरो सम्बन्ध एकदम साथीको जस्तो छ। हामी संयुक्त परिवारमा 
बस्छौँ कुनै पनि कुरा निर्णय गर्नुभन्दा अगाडि बुबासँग सरसल्लाह नगरी कार्यान्वयन गरिँदैन 
र हामीले केही कुरा गर्नु पच्यो भन्दा कहिल्यै पनि नाइँ भन्नुभएको अनुभव छैन। हामी तीन 
जना छोराछोरी थियौँ मेरी दिदीको देहान्त भयो १७-१८ वर्षकी हुँदा। त्यस बेला बुवा 
आमाको पीडा त हामीले अनुभव गर्न सकेनौँ। त्यो दिन बुबा, काका (जगदीश घिमिरे) मामा 
(मदन ज्ञवाली) राति नौ बजेतिर बानेश्वर मामाघरमा आइपुग्नु भयो। आमाले खोइ सुरिता 
भने जस्तो लाग्छ अनि बुवाले “गई, सकियो” भनेजस्तो लाग्छ। बुबाहरू दिदीको दाह 
संस्कार गरेर आउनुभएको रहेछ। पीडा आफ्नो ठाउँमा छ तर बुबाले कहिल्यै 
देखाउनुहुन्नथ्यो। 


बुबालाई २०५६ साल फागुनमा हृदयघात भयो। त्यसभन्दा एक दिनअघि 
मित्रपार्कको घरमा हामी, बुबा म मेरा साथीहरूसँग तास खेल्दै खानपिनको कार्यक्रम पनि 
गरेका थियौँ। आइतबार बुवा आफैँ मोटरसाइकल लिएर मर्मतका लागि बल्ख्‌ पुच्याउनु 
जानुभयो। सोमबार म कार्यालय गएँ। बुबालाई पेन नेपाल भन्ने संस्थाको मिटिङमा जानुपर्ने 
भएकाले भाइलाई ट्याक्सी लिन पठाउनुभएको रहेछ। अनि मोजा लगाउने क्रममा निहुरिदा 
बुबालाई छातीमा निक्कै पीडा भएर बेहोश हुनुभएछ। अनि भाइले त्यही ट्याक्सीमा राखेर 
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टिचिङ्‌ हस्पिटल लैजादै गर्दा मलाई खबर भयो। तुरुन्तै म पुल्चोकबाट टिचिङ्‌ हस्पिटल 
गएँ। बुबालाई आकस्मिक उपचार सकेर सिसियुमा सार्दै रहेछन्‌। हामी पनि भित्र पस्न 
नपाउने नियम कडा थियो त्यहाँको। अनि बेलुकी आफन्तलाई खबर गरियो। सबैले थाहा 
पाए। 


जगदीश काकाले अस्पतालमा आएर “पैसा चाहियो भने मलाई भन है” भन्नु 
भयो। त्यति बेला यी शब्दहरूले धेरै शक्ति प्रदान गरेका थिए मलाई। त्यस दिन अचानक 
हस्पिटल पुग्नुपरेकोले भाइ र मसित त्यति धेरै पैसा थिएन। त्यही बेला भाइ राजेश उपाध्याय 
पनि आइपुगेका थिए। अनि मैले उनलाई अहिले तिमीसँग केही रुपैयाँ छ भने छाडिदेड 
भन्दा उनले २३-२४ हजार दिएको अहिले पनि याद आउँछ। हस्पिटलबाट डिस्चार्ज 
भएपछि ओपन हार्ट सर्जरी गर्नुपर्छ भनी डाक्टरले सल्लाह दिनुभयो। ओपन हार्ट सर्जरी गर्न 
धेरै पैसा लाग्छ भन्ने सुनेको थिएँ। 


मैले इन्टरनेमा खोज्दै जाँदा पुट्ठपर्ती साइबाबाको हस्पिटलमा निशुल्क हुन्छ भन्ने 
पत्तो लगाई बुबालाइ भने। अनि हामी आमा, बुबा र म पुट्दपर्ती जाने भयौँ पुट्ठपर्तीमा साई 
बाबा को मुटु सम्बन्धी ठुलो अस्पताल भर्खरभर्खरै खुलेको थियो। साइराम साइराम भन्दै दुई 
दिन विभिन्न जाँचहरू गरी र हाम्रा पुराना रिपोर्टहरू अध्ययन गरी त्यहाँका डाक्टरहरूले 
बाइपास शल्यक्रिया गर्नु पर्दैन भने। फेरि हामीले सल्लाह ग्यौँ, निशुल्क हुनाले 
टाच्यो होला। यहाँसम्म आएपछि एकचोटि भेलोरको क्रिश्चियन मेडिकल कलेज हस्पिटलमा 
जाँच गराउँ। अनि त्यहाँबाट हामी भेलोरतर्फ लाग्यौ। भेलोरमा दुई हफ्ता बसाइपछि पनि 
रिपोर्टहरू सबै आइपुगेनन्‌। अझ कति दिन लाग्छ पनि थाहा भएन। मलाई पनि अफिसको 
बिदा सकिन लागेकोले भाइ ओपल र साला रामबाबुलाई भेलोर बोलाउने निर्णय गरेँ। 
उनीहरू दुईदिन पछि बिहान आइपुगे र सोही दिन बेलुकी म रेलबाट एक्लै फर्किएँ। 


हाम्रो पारिवारिक जमघटहरूमा सधैँ बुवा, ठुलो बुवा तथा काकाहरूको उपस्थिति 
हुन्थ्यो। उहाँहरूसँगको जमघटमा उहाँहरूका कुराकानीबाट निक्कै ज्ञान पाइन्थ्यो। बुवाको 
कुरा ज्ञानवर्धक तथा रमाइलो हुने गर्दथ्यो। उहाँहरूले उहिलेउहिलेको कुरा सुनाउँदा हामी 
सबैजना निक्कै रमाउँथ्यौ। बुवाको रमाइलो गर्ने बानी मैले थाहा पाएदेखि अहिलेसम्म उस्तै 
छ। कहिल्यै पनि बुबाको जीवनकालमा त्यो बानीमा उतारचढाव देखिनँ, सधैँ एकै प्रकारको 
छ। सधैँ अरूलाई सहयोग नै गर्ने सकेसम्म र सकेजति। 


अहिले अभिव्यक्ति र बुवा एक अर्काको पर्यायवाची जस्तो लाग्दछ। अझ हामीलाई 
पनि नगेन्द्रराज शर्माको छोरा भन्नुभन्दा पनि अभिव्यक्ति साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादक 
छोरा भन्दा हामीलाई गर्व लाग्छ, सबैले सजिलोसँग चिन्छन्‌ पनि। कुनै अन्तर्वार्तामा 
बुवाले-- मेरो जीवन नदीजस्तै आफैँ बाटो बनाउँदै अघि बढिरहेको छ भन्नु भएको थियो। 
मेरो पनि अभिलाषा बुवाको जीवन यसरी नै अघि बढिरहोस्‌ निरन्तर सधैँ सबै क्षेत्रमा भन्ने 
छ 
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बुवालाई यात्रामा अति शोख छ। प्रत्येक वर्षजस्तो भारत घुम्न जानुहुथ्यो कहिले 
आमालाई लिएर त कहिले साथीहरूसँग। एक दुई पल्ट मेरो पाँच वर्षको छोरो प्राञ्जललाई 
समेत लिएर जानुभएको थियो दक्षिण भारततिर। त्यसबेला भन्नुहुन्थ्यो मेरो गाइड नाति हो। 
अहिले भने कोभिडका कारणले गर्दा मैले पनि बाहिर नहिड्न अनुरोध गरेकाले त्यस्तो यात्रा 
बन्द भएको छ। एक दिन “यसरी कोभिडको कारणले घर बस्दाबस्दा त म एक वर्षमा 
बाह्ववर्ष बुढो भएँ” भन्नुभयो। त्यसपछि एउटा छोटो यात्राको गर्ने योजना बन्यो। बुवा, आमा, 
भाइ तथा छोरी निहारीकाका साथ सौरहा, बन्दीपुर र पोखराको रमाइलो पारिवरिक भ्रमण 
पनि सम्पन्न भयो। सबैजना पुनः ताजा भएको जस्तो मैले अनुभव गरेँ लगभग एक वर्षको 
घरभित्रको बन्दी जीवनपछि। 


बुबाको दैनिकी सामान्य छ। बिहान उठेर एकछिन टिभीमा समाचार सुन्नु र 
त्यसपछि कम्प्युटरमा चोरी औँलाले टाइप गर्दै अभिव्यक्तिको काममा संलग्न रहनुहुन्छ। 
कहिलेकाहीँ कम्प्युटरमा कुनै समस्या आउँदा ओपल, प्राञ्जल वा निहारीकासँग सहयोग 
लिँदै दिनभरि त्यही कोठामा बसेर अभिव्यक्तिलाई तयार पार्नु हुन्छ। भन्नुहुन्छ- यो मेरो शोख 
हो, साधना हो, धर्मकर्म पूजापाठ सबै यही हो। स्वास्थ्यले साथ दिउञ्जेल यो चलिरहन्छ। 


अन्त्यमा, म बुबालाई यसरी नै झनै स्वस्थ र सशक्त भई अभिव्यक्तिलाई निरन्तरता 
दिइरहनुहुनेछ भन्ने चाहना तथा आशा राख्छु। हामीले पनि बुबाका सबै इच्छा, चाहना पूरा 
गर्न सक्दो सहायता गर्नेछौँ भन्दै बुबासँगको हाम्रो सौहार्दपूर्ण सम्बन्ध अझै प्रगाढ हुँदै 
जाओस्‌ भन्ने शुभेच्छा राख्दछु। 
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पुकुलेको तर्फबाट अभिनन्दन 


।।।।।।।।।  ।।।।।।।।।।।।।।।। प्याञ्जलराजखिसिरिि 


म चाबेलको लाइसियम मोडेल स्कुलमा पढ्थेँ। 
त्यसबेला “तिमी त साहित्यको भण्डारमा जन्मेका रहेछौ” 
भनेर योगराज सापकोटा सरले भन्नुभएको थियो। त्यो के 
भनेको हो-- त्यसबेला म बुझ्दिनथेँ। मलाई खासै मतलब 
पनि हुँदैन थियो। गुरु, गुरु-आमाहरूले पनि मैले लेखेका 
चिठी अथवा निबन्धहरू “अरूभन्दा फरक छ" भन्ने गर्थे। 
सानै थिएँ, आफूलाई त राम्रो लेखेछ भन्नुभो जस्तो लाग्थ्यो 
र दङ्ग पर्थौँ पछि, निकै ठुलो भएपछि मात्र उहाँहरूले भनेको € / 
कुरा बुझौँ सन्दर्भ मेरो हजुरबुवा-- नगेन्द्रराज शर्मा सँग जोडिएको रहेछ। मेरो हजुरबुवासँग 
मात्र होइन- काका जगदीश घिमिरे र अझ अघिल्लो पुस्ताका ख्यातिप्राप्त साहित्यकारहरू 
हृदयराज शर्मा र भरतराज शर्मा मन्थलीयसँग समेत्‌ जोडिएको रहेछ म फुच्चेलाई के थाहा? 
मैले चिनेको हजुरबुवा त मेरो बुवाको बुवा मात्र। नाम थाहा थियो, घरको फोन नम्बर याद 
थियो। त्यो फोन नम्बरमा अति धेरै फोन आइरहन्थ्यो। त्यो फोन पनि साहित्यकारहरूबाट 
धेरै माया पाएको “अभिव्यक्ति सँग सम्बन्धित रहेछ भन्ने पनि थाहा थिएन। मेरो हजुरबुवा 
त्यही पत्रिकाको सम्पादक भन्ने पनि थाहा थिएन। वरिष्ठ साहित्यकार, वरिष्ठ साहित्यिक 
पत्रकार भन्ने पनि थाहा थिएन। 


हाम्रो घरको कम्पाउन्डमै छापाखाना पनि थियो। घरको माथिपट्टि एउटा सानो बोर्ड 
थियो, जसमा “अभिव्यक्ति छापाखाना” लेखिएको थियो। मलाई चाहिँ त्यो छापाखानामा 
गएर कम्पोजिटर अङ्कलहरूले काम गरेको हेर्न सारै रमाइलो लाग्थ्यो। सयौँ सानासाना 
कोठाबाट एकएक गोटी निकालेर आफ्नो हातमा भएको रिमोट कन्ट्रोलजस्तो फलामको 
होल्डरमा एकएक अक्षर राख्दै हरप बनाउँथे र चार अम्मल जतिजति भएपछि बलियो 
धागाले बाँधेर अर्को ठुलो होल्डरमा राख्थे। यसरी उनीहरू एउटा पन्ना भएपछि बलियो 
धागाले बाँधेर अर्का ठुलो किस्तीजस्तो ग्याली भन्ने भाँडामा राख्थे। यसरी एकएक पन्ना 
गरेर किताब बनाउँथे। छापाखानामा एकापट्टि कम्पोजिङ्‌ सेक्सन थियो भने अर्कापट्टि 
प्रिन्टिङ्‌ मेसिनहरू थिए। सानै थिएँ, मलाई मेसिनको नाम थाहा थिएन र अझै थाहा छैन, तर 
तिनको आवाजको अनुसार तिनको नामकरण गरेँ -“ख्यालट्याङ्‌ खुल्टुङ्‌» “हम्कितम”। 
एउटा कटिङ्‌ मेसिन पनि थियो जसमा भएको घुमाउने भाग समातेर गाडीको स्टेयरिङ्ग 
चलाएको जस्तो अनुभूति गर्दै खेल्थेँ। 


त्यो बेला अभिव्यक्ति त्यसरी छापिने रहेछ भनेर मलाई थाहा हुने कुरै भएन। 
छापाखानामा कसरी केके गर्थे भनेर हेर्थे, तर किन त्यस्तो गरेको बुझेको थिइनँ। हजुरबुवासँग 
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भेट्न आउने साथीहरूको बाक्लै आउजाउ हुन्थ्यो। अनि पाहुनालाई चिया अथवा अरू 
केही लग्नुपरे म जाने गर्थौँ बासु पासा अङ्कल आइरहनुहुन्थ्यो। आउँदा आफ्नो मोपेडमा 
आउनुहुन्थ्यो र सधै दुई-चारवटा ४१७ २४०१ चक्लेट ल्याई दिनुहुन्थ्यो। भवानी घिमिरे 
अङ्कल आउँदा सधै अङ्ग्रेजीमा गफ गरिहाल्नु हुन्थ्यो। वासु शशी अङ्कल अनि अन्य 
थुप्रै नेपाली साहित्यका अग्रजहरू आइराख्नु हुन्थ्यो। मलाई उहाँहरू को हो, आदि इत्यादि 
जान्ने कुनै चासो थिएन। चियासिया पुच्याउने काम मेरै हुन्थ्यो, एकछिन गफ गर्दै - एनातित 
ठुलो भैसकेछ - भन्नु हुन्थ्यो। 


जाडो महिनामा हजुरबुवा र हजुरआमा भारतका विभिन्न सहरतिर घुम्न जाने 
गर्नुहुन्थ्यो। उहाँहरूसँग एकपटक म पनि भारत घुम्न गएको अझै याद आउँछ। हामी दक्षिण 
भारत गएका थियौँ गोरखपुरबाट रेलमा कोयम्बटुर हुँदै रामेश्वरम जाँदैथियौँ। त्यस भ्रमणमा 
हजुरबाले मलाई रामायण पूरै सुनाउनुभयो। हरेक राति सुत्नुअगाडि रामायणको अलिअलि 
भाग सुनाउँदा सुनाउँदै हामी रामेश्वरम पुग्यौँ। ठिक्क त्यहाँ पुग्दा हजुरबुवाले कथा पनि 
बानरसेनाले पुल बनाउन थालेको बेलामा पुच्याउनुभएको थियो। कथा र आफू सँगै त्यहाँ 
पुग्दा रामायण मलाई निकै रमाइलो लागेको थियो। 


रामेश्वरम पुग्नुअगाडि हामी कोयम्बटुरमै छँदा मलाई हनहनी ज्वरो आयो। दिनभरि 
रेल स्टेशनको प्रतीक्षालयको एउटा बेन्चमा म हजुरआमाको काखमा सुतेको थिएँ र 
हजुरबुवाले चाहिँ डाक्टर खोजेर ल्याउनुभएको थियो। बेलुका त्यही डाक्टरलाई जँचाएर 
औषधीहरू लिएर हामी रामेश्वरम्‌ जाने रेल चढेका थियौँ बिहानीपख ६-७ बजेतिर 
हजुरबुवाले मलाई एकापट्टिको झ्यालबाट निकै टाढा रहेको निलो पानीतर्फ सङ्केत गर्दै 
“लौ हेर, त्यो समुद्र हो" भनेर देखाउनुभएको थियो। त्यसभन्दा अगाडि मैले समुद्र देखेको 
थिइनँ। हजुरबुवा आफैँ असाध्यै हर्षित हुनुन्थ्यो र मलाई समुद्रका बारे सुनाउँदै हुनुहुन्थ्यो। म 
पनि यो कत्रो होला, कस्तो होलाजस्ता कुरा मनमा खेलाउदै थिएँ। हजुरआमा अर्कोपट्टिको 
झ्यालबाहिर टोलाइरहेको देखेर मैले आफ्नोपट्टिको झ्यालबाट समुद्र हेर्न बोलाएँ। उहाँ 
मान्नुभएन। हजुरबुवाले “जा तानेरै लिएर आइज” भनेपछि म गएँ र म पनि त्यही झ्याल 
बाहिर टोलाउन थालेँ। हजुरबुवाले टाढा देखाएको समुद्र त आफ्नै नाकमुनि पो रहेछ ! 


रामेश्वरमबाट हामी कन्याकुमारी पुग्यौँ कन्याकुमारीमा हामी सूर्यास्त हेर्दै समुद्र 
किनारमा डुलिरहेका थियौँ। त्यहाँ अरू पर्यटकहरू पनि थिए। मैले त पहिलो पटक समुद्र 
देखेको रामेश्वरममा, त्यसपछि त्यहीँ हो। हामीहरू पानीमा खुट्टा भिजाउँदै हिड्दै थियौँ। 
एक्कासि समुद्रको छाल घुँडासम्म आइपुग्यो। आत्तिँदै हजुरबुवा नजिकै भाग्न खोज्दा मैले 
लगाएको चप्पल फुस्कियो र छालले बगाएर कता पुच्यायो कता। अब के गर्ने? म त रुन पो 
लागेछु-- हजुरबुवाले न रो, नयाँ चप्पल किनिदिउँला भनेर फकाएपछि अब एउटा चप्पल 
लागिहाल्यो, अर्को पनि फालिदिन्छु भनेर फालिदिन लाग्दा छालले चप्पल अलि 
नजिकसम्म ल्याएको हजुरबुवाले देख्नु भएछ। अनि उहाँले अझै एकछिन पर्खिए चप्पल 
फिर्ता पो आउछ कि? भन्नुभएपछि मलाई पनि आउँछ कि आउँदैन भनेर जान्न मनलग्यो। 
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हामी चप्पलको बाटो हेरेर बसिराको थियौँ, अरू मान्छेहरू पनि रमिता हेर्दै रहेछन्‌, ५-७ 
मिनेटपछि अर्को एउटा छालले मेरो चप्पल नजिकसम्म ल्याएर किनारामा फालिदियो। मैले 
सजिलै लिएर आएँ। रमिता हेर्नेहरू पनि दङ्ग परेर हाँस्दै थिए। त्यसपछि त्यहाँबाट 
त्रिवेन्द्रमसम्म बसमा आएर हामीले गोरखपुर जाने रेल समात्यौँ। 


एउटा अर्को भ्रमणमा हामी बनारस र लखन गएका थियौँ। लखनञबाट हामी 
काठमाडौँ फर्किदै थियौँ। बिहानै ४-५ बजे तिर होटेलबाट रिक्सामा बसपार्क जाँदै थियौँ। 
रिक्सामा आफ्नो समान खुट्टा राख्ने ठाउँमा राख्दा अलि असजिलो भएकाले एउटा ठुलो 
ब्याग रिक्साको पछाडिपट्टि राखेका थियौँ। हामीलाई होटेलबाट बसपार्क पुग्न लगभग १०- 
१५ मिनेट लागेको थियो। बसपार्क पुगेर हेर्दा त हजुरबुवा र मेरो लुगा भएको ब्याग नै छैन। 
रिक्सावालालाई लिएर हजुरबुवा खोज्न जानुभयो तर के भेट्नु ! उहाँले तीन चार पल्ट 
ओहोर दोहोर गर्दा पनि कहीँ भेटिएन। बिहानै हाम्रो सामान हरायो ! अरू त हैन, त्यहाँको 
स्टेशनमा किनेको “पंचतंत्र” किताब पनि त्यही ब्यागमा थियो। लुगा हराएकोमा मलाई खासै 
पीर थिएन, तर कथाको किताब हराएको भने चिन्ता लागिरहेको थियो ! सायद “साहित्यको 
भण्डार” मा जन्मेकाले त्यस्तो भएको हो कि? 


हजुरबुवाले आफू देश-विदेश घुमेका कहानीहरू सुनाउदा म अहिले पनि केही नयाँ 
कुरा सिक्ने गर्दछु। उहाँले कुरा गर्दा केही नयाँ कुरा नसिकिने बिरलै मात्र हुन्छ। यो कुरा 
मलाई मात्र हैन उहासँग कुरा गर्ने जो-कोहीलाई लागु हुन्छ। म “साहित्यको भण्डार”मा 
जन्मेको होला, तर “ज्ञानको भण्डार” चाहिँ आफ्नै हजुरबुवा हुनुभएकाले म आफूलाई निकै 
भाग्यमानी ठान्छु। हजुरबुवाका चार दाजुभाइमध्ये, सबैभन्दा नरम बोली-वचन उहाँकै छ। 
तर नरम भएर के गर्नु, नरम र मिठो बोलेँरै अरूलाई चुप पार्नुहुन्छ ! 


चुप पार्ने सन्दर्भमा अर्को एउटा प्रसङ्ग सम्झिएँ। कुरा मेरो बुवा र आमाको बिहे हुनु 
अगाडिको हो रे। मलाई चाहिँ मेरी सानी आमा, ललिता थापाले सुनाउनुभएको। हजुरबुवा 
को हुन्‌ भन्ने कुरा सानीआमा र मामाहरूलाई थाहा रहेनछ। पहिले एउटा कार्यक्रम आउँथ्यो 
रे नेपाल टेलिभिजनमा। मेरो मामाघरमा सबै सँगै बसेर त्यही कार्यक्रम हेर्दै रहेछन्‌। त्यसको 
एउटा भागमा हजुरबुवालाई बोलाइएको रहेछ। छुट्टैछुट्ै विधाका ३-४ जना बोलाएर प्रश्न- 
उत्तर गरिने कार्यक्रम होला, ठिक थाहा भएन। त्यस कार्यक्रममा अरूका जवाफ भन्दा 
दर्शकले हजुरबुवाले दिएका जवाफहरू असाध्यै मनपराएछन्‌ र राम्रो प्रतिक्रिया दिइरहेका 
रहेछन्‌। उदाहरणका लागि मद्यपान गर्नु ठिक कि बेठिक?” भन्ने प्रश्नमा हजुरबुवाले 
“मध्यपान गर्नु ठिक त हुँदै होइन, तर गरिहाल्दा पनि परिवारलाई, आफू बसेको समाजलाई 
केही असर नपर्ने गरी गर्दा केही हुँदैन भनेर जवाफ दिँदा त्यो जवाफ दर्शकलाई खुब चित्त 
बुझेछ र जोड-जोडले ताली बजाउदै प्रतिक्रिया दिएछन्‌। अनि एउटा दर्शकले “मान्छेले 
रक्सी खाएर अपराध गर्छन्‌ नि त ! भनेपछि हजुरबुवाले भन्नु भएछ “अपराध त रक्सी 
नखाने, दूध वा गहुँत खाने पण्डा-पुजारीले पनि गर्छन्‌] 
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सायद मैले केही फरक लेखेँ होला, ठ्याक्कै के भन्नु भएको थियो त्योचाहिँ 
हजुरबुवालाई नै सोध्नुपर्छ। कार्यक्रममा सोधिएका सबै प्रश्नका यस्तै सटीक जवाफ दिँदा 
दर्शकले त मनपराउने नै भए, यता मेरो मामाघरमा पनि हजुरबुवाको उत्तर दिने शैली सबैलाई 
खुब रमाइलो लागेछ। सानीआमाले भन्नु भएछ, “यस्तो मान्छेको घरमा त कति रमाइलो 


होला है?” 


केही समयपछि मेरो बुवाको बिहेका लागि केटी हेर्न उही टेलिभिजनमा देखेको 
मान्छे आइपुग्दा मेरा आमा, सानीमा र मामाहरू चकित परेछन्‌। बुझ्दै जाँदा उहाँ त 
दुलाहाको बुवा हो भन्दा त उहाँहरू झन अवाक्‌ हुनुभएछ। सानिमाले केही समयअगाडि 
मात्र यस्तो मान्छेको घरमा कति रमाइलो होला भन्नुभएको थियो। आज आफ्नै दिदी उहाँकै 
घरकी बुहारी हुन लाग्दा त सानीमा र मामाहरूरुलाई पत्याउनै गाह्रो भएछ। 


हजुरबुवाका बारे केही लेख्दा, थोरै लेख्न खोज्दा पनि धेरै हुन्छ। धेरै लेख्न खोजे त 
झन्‌ के हुने होला? 


हजुरबुवाले वर्षौंदेखि छापी आउनुभएको अभिव्यक्ति उहाँकै शब्दमा एक 
“सामान्य” साहित्यिक पत्रिका हो रे। मेरा शब्दमा मेरो र हजुरबुवाबिच पनि “सामान्य' 
हजुरबुवा-नातिको सम्बन्ध छ। तर यी दुई वाक्यमा प्रयोग भएका “सामान्य” का अर्थ 
बेग्लाबेग्लै छन्‌] तर मैले भनेको सामान्यचाहिँ साँच्चै सामान्य मात्रै हो। 


हजुरबुवाले मलाई आफ्नो जीवनमा भोगेका कथाहरू सुनाउनुहुन्छ। चितुवासँग 
बाख्रा तानातान गरेको कथा, घरमा पालेको एकखुट्टे कुखुरा, हजुरबुवालाई “भूत लागेको” 
कथा, आदि इत्यादि थुप्रै कथाहरू सुनेर आफू पनि लाठे भैसकैँ ! घरको आँगनदेखि सुरु 
भएको मेरो अग्रज साहित्यकारसँगको भेटघाट आज हरेक महिनाको पहिलो बिहिबार 
“अभिव्यक्ति भेटघाट कार्यक्रम सम्म पुगिसक्यो ! हुँदाहुँदा अभिव्यक्ति भेटघाट कार्यक्रममा 
पनि नियमित जान र अझ अचम्मको कुरा त के भने, रमाउन पनि थालेको छु। त्यहाँ आउने 
सबै अङ्कलहरूलाई साथी बनाएको छु। महिनाको पहिलो बिहिबार पर्खिनथालेको छु। 


अन्त्यमा मेरा हजुरबुवा र अभिव्यक्तिलाई यति धेरै माया र सम्मान दिने सबै 
सुधीजनमा विनप्रतापूर्वक हार्दिक नमन गर्दछु। लेख्ने ढङ्ग नभए पनि धेरै लामो लेखेर 
यहाँहरूलाई वाक्क लगाएँ होला। आफ्ना हजुरबुवाको अभिनन्दनग्रन्थमा नातिको लेख 
हजुरबुवाले पहिलोपल्ट समुद्र देखाएको बेलाजस्तै दङ्ग परेर लेखिरहेको छु। आदरणीय 
पाठकहरूले पनि रमाइलो मानेरै पढ्नु भयो होला भन्ने मलाई लागेको छ। त्यसकारण 
तपाईँलाई वाक्क लागे पनि म पटक्कै क्षमाप्रार्थी छैन। 


अभिव्यक्ति परिसर, पम्बु मार्ग, गौरीनगर, चाबेल, कामपा--८ 
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मेरो ठुलोबुवा 


नगेन्द्रराज शर्मा” मेरो निम्ति साहित्यकार या 
साहित्यिक पत्रकार कम प्रिय ठुलोबुवा' बढी रहनुभयो 
आजीवन। व्यक्तिगत जीवनको परिधिभित्र उहाँ खाफ्नो कामको 
(साहित्यको) कुरा खासै गर्नुहुन्न, नसोधुन्जेल सम्म। सोध्यो भने 
मात्र बेलिबिस्तार लाएर भन्ने उहाँको बानी छ। आफू भन्दा 
सानालाई सधैँ माया र सरक्षण गर्ने स्वभाव छ। यथार्थमा मेरो | दै 
लागि उहाँ मलाई मन्थलीसँग जोड्ने सेतु पनि बन्नु भयो। 


बुवा (समीर घिमिरे) बिद्यार्थी कालीन समयदेखि नै जनकपुरमा बस्नु भएकाले म 
त्यहीं हुर्के) स्कूल जनकपुरमै सकेर क्याम्पस पढ्न काठमाडौँ आएकोले म मेरो पुख्र्यौली 
मन्थलीसँग जोडिएको थिइन। नगेन्द्र ठुलोबुवाको शालीन र सौम्य अनुहार र व्यवहार नै मेरा 
निम्ति मन्थलीको “बिम्ब” बन्न पुगेको थियो। पछि, उहाँ नै मलाई मेरो पुर्ख्यौली थलोसँग 
जोड्ने"सेतु” पनि बन्नुभएको हो। 


नेपालको राजनीति र साहित्यमा हम्रो परिवारको अब्बल योगदान छ। त्यो सम्झदा 
पनि मेरो छाती फुलेर गर्विलो हुन्छ। राजनीतिमा हजुरबुवा इन्द्रप्रसाद उपाध्याय 
क्रान्तिपछिको नेपाली काङ्ग्रेसको पूर्व २ नम्बरको सरकारको कृषिमन्त्री बन्नु भयो। कान्छा 
हजुरबुवा हृदयराज शर्मा २०१६ सालसम्म नेपाली काङ्ग्रेसको केन्द्रीय सदस्य रहनुभयो 
भने बुवा समीर घिमिरे लोकतन्त्रप्राप्तिको आन्दोलनमा पटकपटक गरी ६ वर्ष बढी जेल 
पर्नुभयो। 


साहित्यिक फाँटमा भने जगदीश घिमिरे (ठुलोबुवा) तथा नगेन्द्र ठुलोबुवा दुई 
शक्तिशाली खम्बाका रूपमा अनवरत साहित्य साधनामा लागि रहनुभयो। उहाँहरूको 
सङ्घर्ष र योगदान हामी छोरा नाति पुस्ताका लागि मार्गदर्शन बन्न पुगेको छ। अझ 
माथिल्लो पुस्ताका हृदयराज शर्मा तथा भरतराज शर्मा मन्थलीय पनि ख्यातिप्राप्त 
साहित्यकार हुनुहुन्थ्यो। 


नगेन्द्र ठुलोबुवाको शालीन र बौद्धिक व्यक्तित्वको चर्चा/प्रसंशा धेरैले गरेका छन्‌। 
तर यथार्थमा उहाँ शालीन बौद्धिक मात्र हुनुहुन्छ भन्ने लाग्दैन। उहाँमा “विद्रोही” स्वभाव पनि 
छ। त्यो पनि सानोतिनो होइन। प्रचण्ड विद्रोह, तर हिंसात्मक होइन, अहिंसात्मक लगभग 
पचास वर्षअगाडि प्रकाशित आफ्ना उपन्यासहरू “महापुरुष” र 'दिवास्वप्न लाई उहाँ 
आफैँले “अनावश्यक उपन्यास” घोषणा गर्नुभएको छ। 
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त्यति मात्र पनि होइन-- ती उपन्यासहरू “कालो कुकुरलाई” समर्पण गरिएका छन्‌। 
त्यस्तो गर्नसक्ने लेखक सानोतिनो विद्रोही होला भन्ने मलाई लाग्दैन। नेपाली साहित्यको 
इतिहासमा आफ्नै कृतिलाई अनावश्यक भन्ने र कालो कुकुरलाई समर्पण गर्ने लेखक मैले 
भेटेको छैन। 


उहाँसँग इतिहासका अनेकौँ लोभलाग्दा कथावस्तहरू छन्‌। जसलाई लिपिबद्ध गर्न 
सकियो भने त्यो रोचक मात्र हुन्न ज्ञानबर्धक पनि हन जानेछ। नेपाली साहित्यक पत्रिका 
फाँटको एक सग्लो इतिहास आफैँ बन्न पुग्नुभएको प्रिय ठुलोबुवालाई आउँदा दिनहरूका 
निम्ति असीम शुभकामना र प्रेम 


तपाईंसँगको सानिध्य मात्र पनि म र मेरो परिवारका लागि “अति विशेष” छ, 
ठुलोबुवा ! 
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सान्निध्यका अभिव्यक्ति 


: १८३ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


नगेन्द्रराज शर्मा 


अरूणबहादुर खत्री नदी 


आदरणीय नगेन्द्रराज शर्माले २०२७ सालदेखि 
निकाल्दै आउनुभएको साहित्यिक पत्रिका अभिव्यक्ति मैले 
पहिले फाट्टफुट्ट मात्रै पढ्ने गरेको थिएँ, २०६० सालदेखि भने 
नियमितरूपमा पढ्दै आइरहेको छु। पहिले आफ्नो कार्यालय 


दाजु नगेन्द्रराज शर्मा 
त्यहाँ हुँदा कहिलेकाही दिउँसो कमलपोखरीदेखि हिँडेर 
मित्रपार्क चाबहिलमा गएर नगेन्द्रराज दाजुलाई हातले लेखेका 


र सकब्न्कुर- "! 
४5 १ 
५,011 जेल जक 
हक -ई ५ 
लघुकथा, हाइकु र समीक्षा अभिव्यक्ति पत्रिकामा प्रकाशित गर्न 


दिने गर्दथौँ सुरुमा अभिव्यक्ति पत्रिकामा औषधी शीर्षकको लघुकथा र जलेश्चरी श्रेष्ठको 
कथा सङ्ग्रहको समीक्षा उहाँले प्रकाशित गरिदिनुभयो। जलेश्वरी श्रेष्ठ दिदीको 
कथासङ्ग्रहको समीक्षा अभिव्यक्ति पत्रिकामा प्रकाशित भएपछि कथाकार दिदीको निवास 
बालुवाटारमा मैले आफैले अभिव्यक्ति पत्रिका लगेर दिएँ। अभिव्यक्ति पत्रिका लिन म 
मित्रपार्क चाबहिलमा बेलाबेलामा पुग्थौँ। 


नेपाल शिक्षा परिषद्ले उहाँलाई २०७२ सालमा गोपाल पाँडे असीम पुरस्कार 
दिदा लेखनाथ साहित्य सदनमा म खुसी मानेर पुगेको थिएँ। उहाँले मलाई निकै 
मनपराउनुहुन्छ। उहाँले निकाल्दै आउनुभएको अभिव्यक्ति पत्रिका निकै स्तरीय र राम्रो छ। 
विभिन्न लेखकका एकदर्जन भन्दा बढी साहित्यिक पुस्तकहरूको सम्पादन पनि उहाँले 
गरिसक्नु भएको छ। 
उहाँले निकाल्दै आउनुभएको अभिव्यक्ति पत्रिकालाई कहिले लघुकथा कहिले 
हाइकु र कहिले कृति समीक्षा लेखेर इमेल मार्फत्‌ पठाइरहने गर्दछु। उहाँ एक अत्यन्त 
भद्रभलादमी साहित्यकार तथा पत्रकारको रूपमा चिनिनुहुन्छ। उहाँको बोली पनि मलाई 
साह्रै मिठो लाग्छ। बेलाबेलामा उहाँले मलाई पनि फोन मार्फत्‌ सम्झने गर्नुहुन्छ। मैले पनि 
उहाँलाई फोन गरेर सम्झन्छु। बेलाबेला कुनैकुनै साहित्यिक कार्यक्रममा उहाँसँग भेट गर्न 
पाउँदा मलाई निकै खुसी लाग्छ। 


उहाँले मेरो लागि अभिव्यक्ति, पत्रिका रचना द्वैमासिक पत्रिकाको कार्यालय 
गहनापोखरीमा पठाइदिने गर्नुहुन्छ गहनापोखरीमा रोचक घिमिरे दाजुको घरमा गएर 
अभिव्यक्ति र रचना पत्रिका लिने गर्दछु। 


अन्त्यमा उहाँको उत्तरोत्तर प्रगतिको कामना गर्दै अभिव्यक्ति द्वैमासिक पत्रिका सातै 
प्रदेशका साथै नेपाल बाहिर पनि पुगेर साहित्यप्रेमी पाठकहरूले पढ्न पाउन्‌ भन्न चाहन्छु। 


सामाखुसी मार्ग, सरकारी धारा, काठमाडौँ मोबाइल नं. ९८४१७९७६६४ 
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मेरा नजरमा .... 


उषा शेरचन 


नगेन्द्रराज शर्मा नाम सुन्नासाथ साहित्यिक पत्रिका 
"अभिव्यक्ति" पनि स्वत: दिमागमा आइहाल्छ ! शालीन 
व्यक्तित्व नरम स्वभावका धनी र आँखामा राखे पनि नबिझाउने 
बानी भएका नगेन्द्रराज शर्मा दाइलाई चिनेको पनि चार दशक 
हुन लागि सक्यो। यी चार दशकमा देशले कतिपटक कोल्टे 
फेरिसक्यो ! हाम्रो आँखाले राजदरबार हत्याकाण्ड, 
जनआन्दोलन पनि देखिसक्यो। महाभूकम्प अनि नाकाबन्दी 
पनि थेगिसक्यो र अहिले आएर फेरि कोरोना भाइरस आतङ्क आदि भोगिरहेका छौँ। तर 
साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मा दाइ भने अविचलित पहाडझैँ अटल र अडिग हुनुहुन्छ। 
समयको क्यालेन्डर जतिसुकै फेरिए तापनि उहाँको दिनचर्या अनि उस्तै शालीन र नरम 
स्वभावमा भने कुनै परिवर्तन देखिएको छैन ! 

जहिलेसुकै भेट्दा पनि उही आत्मीय व्यवहारसहित "अभिव्यक्ति"का लागि रचना 
मामु हुन्छ ! "मेरो पत्रिका त धेरै पुरानो", "म त धेरै अनुभवी साहित्यिक पत्रकार" भन्ने कुनै 
दम्भ छैन उहाँमा ! चाहे हामी भर्खर भर्खरै लेख्दै गर्दाका समयमा होस्‌ वा अहिले ! सधैँभरि 
आफ्नै सहोदर दाजुले बहिनीलाई गर्नेजस्तै व्यवहार गर्नुहुन्छ दाजुले ! 

सबैभन्दा पछिल्लोपटक दाजु स्वयंले फोन गर्नुभएर साहित्यकार आदरणीय दाजु 
जगदीश घिमिरे प्रतिष्ठान र मन्थली नगरपालिकाको संयुक्त आयोजनामा गर्न लागिएको 
साहित्यिक कार्यक्रमका लागि निम्तो दिनुभएको बेलामा -"बहिनीलाई मन्थली लैजाने 
भनेको पनि, बहिनी कहिले अमेरिका? कहिले कहाँ? कहिल्यै मेसो परेन ! यसपटक भने 
जानुपर्छ है बहिनी "भन्नुभएको थियो। दाजुको बोलीमा उही विनप्रता र उहीँ आत्मीय स्नेह 
झल्किएको थियो। 

जवाफमा मैले -"हजुर दाजु यसपटक भने पक्कै जान्छु। तर बहिनी त नम्बर वान 
भुलक्कड छ नि दाजु फेरि" भने ! दाजुले-" दुईचार दिन पहिल्यै सम्झाउँछु नि मैले 
बहिनीलाई फेरि हुन्न?" 

"हस्‌ हस्‌ दाजु फेरि सम्झाइस्यो है त " 

नभन्दै मैले भुसुक्कै बिसेँ पनि ! दिमागको कुनै पनि कुनामा मन्थली जाने कुरा 
बाँकी रहेको थिएन। 

एकदिन दाजु स्वयंले पुनः फोन गरेर सम्झाउनुभयो- "बहिनीलाई मन्थली जाने कुरा 
सम्झाउन फोन गरेको, यो मितिदेखि यो मितिसम्म" मलाई त पर्नु फसाद पच्यो दाइको 
टेलिफोन र जाने तय भएको मिति सुनेर ! किनभने एकदिन अघिमात्र छोराले मलाई घुमाउन 
लैजाने भनेर सोही मितिको अघिल्लो दिनका लागि तय गरेको थियो। मलाई सोधेको पनि 
थियो छोराले "मम्मी हजुरको कुनै साहित्यिक कार्यक्रमहरू त छैन होला नि होइन? छैन भने 
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यो हप्ता मैले हजुरलाई घुमाउन लैजाने समय मिलाउँछु !" भन्दा नगेन्द्रराज शर्मा दाइले 
दिनुभएको निम्तो दिमागको कुनै अन्तरकुन्तरमा रहेको भए पो छ भन्नु छोरालाई ! मैले 
सहजै छोरा आस्तिकलाई भने -"केही छैन बाबु। हुन्छ जाउँ न त। " 

सोहीबमोजिम टिकट आदि काटेर जाने व्यवस्था गरेको भोलिपल्ट यसरी दाजुको 
फोन आउँदा एकैछिन त हक्क न बक्क भएँ म। माफी माग्दै हिजो मात्रै छोरासँग सोही 
मितिमा घुम्न जाने तय गरेर टिकट आदि समेत काटिसकेको कुरा अवगत गराउँदा समेत 
दाजुले कुनै रोष प्रकट नगरी भन्नुभयो -"बहिनीलाई सम्झेको त धेरै पटक हो, मन्थली 
लैजान यसपटक त बल्ल मिल्यो भनेर खुसी भएको त यसपटक पनि भएन। केही छैन 
बहिनी। अब अर्को पटक" म लाजले भुतुक्क भएँ, आफ्नो भुलक्कड बानीको कारणले ! 

नत्र यसपटकको मन्थली भ्रमणको संस्मरण पनि यही संस्मरणमा थप्न पाउने रहेछ 
भन्ने लाग्यो जब अर्का साहित्यकार पवन आलोकले मेसेञ्जरमार्फत्‌ यस्तो मेसेज 
पठाउनुभएको पाएपछि ! 

"उषा म्याडम, नमस्कारा 

नगेन्द्रराज शर्मा दाइको निकट भविष्यमा हुने अभिनन्दन समारोहको मूल समितिमा 
यहाँलाई पनि राख्न चाहेको, सहमति पाउँ। अनि उहाँको अभिनन्दन ग्रन्थका लागि एउटा 
लेख पनि पाउन फेरि पनि सादर अनुरोध गर्दछु। 

रिटटवाक पवन आलोक" 

साहित्यिक पत्रकार आदरणीय नगेन्द्रराज शर्मा दाइलाई चिनेदेखिका सम्झनाहरू 
थुप्रै छन्‌। 

कुनकुन सम्झौँ? कुनकुन नसम्झौँ? भन्ने भइरहेको छ मलाई अहिले - 
"कुनै बेला नेपाली साहित्यको तीर्थस्थल थियो नयाँ सडकको पिपलबोट। अनि त्यस 
पिपलबोटमुनि साँझपख देशका राजनीतिज्ञ, पत्रकार, साहित्यकार, सीआईडीहरू सक्रिय 
गजबको नेटवर्किङ हुन्थ्यो। “अभिव्यक्ति” निस्कनेबित्तिकै तात्तातो पत्रिका, भर्खरै कटिङ 
गरिएको र बाइन्डिङको माड पनि आलै लिएर नराश आइ र निःशुल्क वितरण गर्नुहुन्थ्यो, 
परिचित साहित्यकारहरूलाई। त्यो एउटा आदतका रूपमा विकास भयो। त्यस आदतले दिने 
आनन्दले नै अभिव्यक्तिलाई जीवन्त बनाउन नराशलाई अर्जा मिल्थ्यो। पिपलबोटमुनि 
उभिने क्रम मोतीमहल रेस्टुराँमा सच्यो। फोटो कन्सर्नको पारिपट्टि रहेको मोतीमहल रेस्टुँरा 
चलुन्जेल “अभिव्यक्ति” त्यहीँ वितरण हुन्थ्यो। प्रत्येक नयाँ अङ्क उत्सुकतावश प्रतीक्षा गर्ने 
बानी परेको थियो साहित्यकारहरूलाई| त्यतिखेर उत्कर्षमा रहेका मधुपर्क, रूपरेखामा 
सबैले स्थान पाउन सहज थिएन। तर अभिव्यक्तिले सबैलाई ठाउँ दिएर आफ्नै ठाउँ बनायो। 
चिनेका, नचिनेका, देखेका नदेखेका, नजिकका, टाढाका सबैले अभिव्यक्तिमा ठाउँ पाए। 
अभिव्यक्तिको एउटा रोचक आकर्षण, अन्य आकर्षणका अतिरिक्त के थियो भने, त्यहाँ 
साहित्यिक ठट्ठाहरू पनि छापिन्थे। भएकै प्रसङ्गलाई प्रस्तुत गरिने हुनाले जो ठट्ठाको पात्र 
हुन्थे, उनीहरू पनि दङ्ग, पाठकहरू पनि दङ्ग। 

सम्झने कुरा धेरै छन्‌ “निकटतम साहित्यकारहरूसँग बसउठ त सामान्य नै भयो। 
खानपान अथवा मदिरापान पनि साहित्यकारहरूको रुचिको विषय नै भयो। अभिव्यक्ति 
पत्रिकाकै अगुवाइमा गौशालाको कार्की किचेनमा मासिक जमघटको आयोजना सुरु भयो। 
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आफैँ मगाउने, खाने, पिउने अनि आफूले खाएको आआफूले नै तिर्ने। यो मासिक भेटघाट 
अहिले नारायणगोपाल चोक महाराजगञ्ज पुगेको छ, ग्रिन पार्क रेस्टुरेन्टमा। त्यहाँ एउटा 
कटेजको ढोकामाथि रेस्टुराँले नै अभिव्यक्ति जमघटको ब्यानर नै टाँगिदिएको छ। त्यहीँ 
अनौपचारिक साहित्यिक छलफल, भेटघाट अनि पुस्तक-पत्रिका विमोचन पनि 
अनौपचारिक ढङ्गले नै सम्पन्न हुने गरेको छ। प्रत्येक महिनाको पहिलो बिहीबार एक 
दर्जनदेखि दुई दर्जन साहित्यकार स्वतःस्फूर्त सामेल हुन्छन्‌, अभिव्यक्ति जमघटमा। उमेरका 
हिसाबले ८४ वर्षमा हिँडिरहेका नगेन्द्रराज शर्माले यो साता आफ्नो सम्पादनमा प्रकाशन 
भइरहेको साहित्यिक पत्रिका “अभिव्यक्ति” को दुई सयौँ अङ्क प्रकाशन गरे। एक्लो 
व्यक्तिको प्रयासमा निरन्तर साहित्यिक पत्रिका चलाउनु आफैँमा दुस्साहसपूर्ण काम हो। ” 
भनेर लेखिएको सम्झौँ कि? 

"अभिव्यक्तिको अर्को विशेषता के भने नियमित छ। आकार र प्रकारमा घटबढ 
छैन। पत्रिकाका खाली ठाउँमा नेपाली लेखककै महावाणी छापिरहेको छ। लेखकहरूबिच 
हुने रोचक/घोचक ख्यालठट्वा रहेको स्तम्भ 'जमघटबाट' लोकप्रिय छ। " 
"नेपाली साहित्य र साहित्यकारका विषयमा मिहिन जानकारी राख्ने व्यक्तिको रूपमा पनि 
चिनिनुहुन्छ ! अग्रज समालोचक वासुदेव त्रिपाठीका अनुसार - "सबै अङ्कमा स्तरीय 
रचना छाप्न सक्नु “अभिव्यक्ति” को महत्त्वपूर्ण विशेषता हो, २०२७ सालदेखि बजारमा 
आएको “अभिव्यक्ति” पत्रिकाको सम्पादन र प्रकाशनको ५० वर्ष पुगेका अवसरमा 
नगेन्द्रराज शर्माले अवकाश लिने निर्णय गरेका छन्‌] अब “अभिव्यक्ति” स्वतन्त्र साहित्यिक 
समूहबाट प्रकाशन हुनेछ" भनेर लेखिएको सम्झौँ कि? 

उहाँलाई प्रत्यक्ष भेट्दा वा टेलिफोन वार्ता गर्दा बाहेक उहाँका बारेमा बेलाबेलामा 
छापिएका कुराहरू यसरी पढि नै रहेकी हुन्छु म ! 

कथाकार एवम्‌ कलाकार किशोर पहाडी मेरो छिमेकीसमेत भएका हुँदा उहाँहस्ते 
"अभिव्यक्ति" मा मेरो कथा छापिएपछि पारिश्रमिकसहित अभिव्यक्ति एकप्रति पठाइ 
दिनुभएको पनि सम्झिन पुगेँ अहिले। अनि जहिल्यैसुकै प्रत्यक्ष भेटभएको अवसरमा थोरैप्रति 
साथमा रहेको अवस्थामा स्नेहवश खुसुक्कै "अभिव्यक्ति" दिन समेत भुल्नुहुन्न दाजुले। 
हुनत एउटा दुखद संयोग पनि रहेको छ "अभिव्यक्ति", १०० अङ्कको प्रकाशनको 
सिलसिला चल्दै गर्दा उहाँलाई हृदयाघात भयो। दुई हप्ता आईसीयूमा बस्नुपच्यो शिक्षण 
अस्पतालमा। उहाँको त्यस्तो अस्वस्थता पनि अभिव्यक्ति प्रकाशनका लागि बाधक भएन। 
निरन्तर प्रकाशन भई नै रह्यो। एक्लो व्यक्तिका प्रयासमा निरन्तर साहित्यिक पत्रिका चलाउनु 
आफैँमा दुस्साहसपूर्ण काम हो आफैँमा ! त्यसमाथि यतिका वर्षसम्म आर्थिक हिसाबले 
लाभ नहुने काम गर्नु चानचुने साहस, चानचुने प्रतिबद्धता र चानचुने आँटले सम्भव हुने कुरा 
भने पक्कै होइन ! त्यसका लागि नगेन्द्रराज शर्माजस्ता धीरगम्भीर व्यक्तित्वको मात्रै वशका 
कुराहरू हुन्‌ ! 


डीबी उषा मार्ग, आफलडोल, ललितपुर ज्ञानेश्वर, काठमाडौँ 
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सम्झनाका परिधिमा ... 


कृष्णप्रसाद बस्याल 


वरिष्ठ साहित्यसेवी, साधक नगेन्द्रराज शर्मासँग 
परिचय कहिले भयो यकिन भन्न मलाई गाह्रै छ। 
जिल्लाजिल्ला सरुवा भइरहने अदालतको जागिर भए पनि 
बेलाबेलामा काठमाडौँ आइरहने काम पर्दथ्यो। कहिले 
सरकारी काम हुँदा काजमै र कहिले निजी कामले विदामा 
गरी सालको एक दुई फेर काठमाडौँ नआएको वर्ष हुँदैनथ्यो। 
काठमाडौँ आउँदा एउटा काम भने मेरो प्राथमिकतामा 
पर्दथ्यो। त्यो के भने काठमाडौँबाट प्रकाशित हुने साहित्यिक 
पत्रिका बढीभन्दा बढी खोजी, जम्मा गरी जिल्लामा लगी पढ्ने। यसो गर्दा साहित्यिक 
व्यक्तिसँग पनि भेटघाट हुने निहुँ पनि हुन्थ्यो। कारण जिल्लामा “मधुपर्क” र “गरिमा'जस्ता 
एकाध बाहेक अरू पत्रिका विरलै पाइन्थ्यो। काठमाडौँबाट प्रकाशित हुने नगेन्द्रराज 
शर्माद्वारा सम्पादित अभिव्यक्ति द्वैमासिक पत्रिका नियमित प्रकाशित हुने स्तरीय पत्रिकामा 
पर्दथ्यो। काठमाडौँ जाँदा नगेन्द्रजीलाई भेटी अभिव्यक्तिका अङ्क लिने र आफूले लेखेका 
कविता पनि प्रकाशनार्थ दिने गर्न थालेँ। यो २०५३ सालतिरको कुरा हो। त्यसयता उहाँसँग 
नियमित सम्पर्कमा रहन थालौँ। मेरो रचना कुनचाहिँ अङ्क र कहिलेदेखि छापिन थाल्यो 
त्यो पनि यसै भन्न सक्दिनँ तर २०५५। ५६ सालतिर माओवादी द्वन्द्वको कारण देशमा 
अशान्ति हुन थालेको, ठाउँठाउँमा हमला भैरहेको, विकासका पूर्वाधार ध्वंस हुँदै गएको, 
मान्छे मरिरहेको यस्तो अवस्थामा चित्त नबुझी त्यसको विरोधस्वरूप छद्य नाममा लेखिएका 
कविता पनि प्रकाशित भैरहेको मलाई सम्झना छ। सरकारी कर्मचारीले त्यसो गर्नु 
समयअनुसार आवश्यक पनि थियोजस्तो लाग्छ। द्वन्द्रकाल सकिएपछि भने वास्तविक 
नाममै छापिइरहे-- गद्यकविता, छन्दोबद्ध, कहिले मुक्तक र कहिले गजल समेत तर 
सङ्ख्या कमकमै रूपमा। 


वीरगञ्ज साहित्य परिषद्बाट “सगर” भन्ने त्रैमासिक पत्रिका निस्कन्थ्यो। सम्पादक 
हुनुहुन्थ्यो शान्त बस्नेत, सहायक सम्पादक धर्मेन्द्र भट्टराई, कार्यकारी सम्पादक घनश्याम 
न्यौपाने “परिश्रमी सगर पातलै भए पनि स्तरीय नै थियो। शान्त बस्नेतजीले बराबर रचना 
माग गर्नुहुन्थ्यो। म जहाँ भए पनि जेजस्तो छ पठाइरहन्थेँ। फुटकर अङ्क निस्किरहन्थे। एक 
चोटि त छन्द कविता, गद्य कविता, गजल र समीक्षा अङ्क निकाल्ने कार्यक्रम रहेछ। ती 
सबै अङ्कमा मैले सहभागिता जनाएँ। रचना पठाएर सम्मिलित भएँ। समीक्षा अङ्कमा पनि 
“मुकुन्दइन्दिरामा देशप्रेम' भन्ने समीक्षा पठाएर सहयोग गरेजस्तो लाग्छ। 
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विसं २०५६ सालको चैतको अन्तिम हप्ता, म नेपालगञ्जमा थिएँ। बिहानको 
नित्यकर्म सकी कोठाभित्र के पसेको थिएँ वीरगञ्जबाट शान्त बस्नेतको फोन आयो। 
वीरगञ्ज साहित्य परिषद्को विशेष कार्यक्रममा २०५७ साल वैशाख १ गते अनिवार्य 
उपस्थितिका निम्ति आग्रह थियो। मैले अस्वीकार गर्न सकिनँ। चैत मसान्तको दिनै म लागेँ 
वीरगञ्जतिर। त्यो २०५७ साल वैशाख १ गते नयाँ वर्षको नयाँ दिन, नगरपालिकाको 
हलमा मान्छेको खचाखच भिड थियो। भिडको एक छेउमा बसेको थिएँ म। भीमचरण 
थापाको सभापतित्व र नगरपालिका प्रमुख विमल श्रीवास्तवको प्रमुख आतिथ्यमा 
कार्यक्रम सुरु भयो। उद्घोषक हुनुहुन्थ्यो-- घनश्याम न्यौपाने परिश्रमी जो वीरगञ्ज ठाकुरराम 
कलेजमा प्राध्यापनरत हुनुहुन्थ्यो। कार्यक्रमको सुरुमै त्यस दिन हुने कार्यक्रमको विवरण दिँदै 
त्यस दिन सम्मानित हुने व्यक्तिको नाम पनि घोषणा गर्नुभयो र ती व्यक्तिलाई मञ्चकै दोस्रो 
पङ्क्तिमा बस्न आग्रह गर्नुभयो। त्यो नामावलीमा सर्वप्रथम विशेष सम्मान र पुरस्कार 
पाउनेमा अभिव्यक्ति द्रैमासिकका प्रधानसम्पादक नगेन्द्रराज शर्माको नाम घोषणा भयो। 
त्यसपछि सम्मान मात्र पाउनेमा अरू ५ जनाको नाम र अन्तिम सातौँमा मेरो नाम लिएर 
सबैलाई एकै पङ्‌्क्तिमा बस्न भनियो। अप्रत्यासित रूपमा मेरो नाम लिँदा म छक्क परेँ। 
घोषित ५ जनाको के कस्तो योगदान छ मलाई थाहा भएन। सायद उनीहरू स्थानीय नै 
हुनुपर्छ। नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली साहित्यका अथक साधक, विशिष्ट साहित्यसेवी, 
साहित्यिक पत्रकार पनि हुनुहुन्छ अनवरत रूपमा २०२७ सालदेखि अभिव्यक्ति द्वैमासिक 
पत्रिका सम्पादन (त्यस बेलासम्म १०० अङ्क) प्रकाशन एवं देशभरि वितरण गर्ने व्यवस्था 
गर्दै आउनुभएको छ। मापदण्डले यो क वर्गको पत्रिका हो। यसको स्तरीयता र निरन्तरता 
सुरुदेखि एकनासको छ, लोकप्रियता पनि त्यत्तिकै छ। यस्ता साधनारत साधक, तपस्वीलाई 
राष्ट्रियस्तरको साधक विशेष सम्मान दिनु परिषद्को न्यायिक र समुचित कार्य हो। म भने 
त्यति उपयुक्त पात्र आफूलाई ठान्दिनँ। साहित्यमा उल्लेखनीय पनि केही गर्न सकेको छैन। 
शान्त बस्नेतले अलि बलै गरेर बोलाएको कारण पनि बल्ल थाहा पाएँ। 


प्रमुख अतिथि विमल श्रीवास्तवबाट हामीलाई दोसल्ला ओढाएर सम्मानित 
गरियो। नगेन्द्रजीलाई विशेष सम्मानसहित पुरस्कार पनि दिएझैँ लाग्छ। कार्यक्रम सकियो। 
राति पनि बाहिरबाट आउनेलाई बसोबासको व्यवस्था गरिएको रहेछ। भोलिपल्ट 
तितरबितर भयौँ नगेन्द्रजी काठमाडौँतिर लाग्नु भयो भने, म नेपालगञ्जतिर। 


अर्को, २०५९ साल माघ १ गते बिहान १० बजेतिरको कुरा हो, भर्खरै अदालत 
पुगेर कर्सीमा टुसुक्क बस्न मात्र पाएको थिएँ, कुन्नि कताबाट हो मलाई नगेन्द्रराज शर्माको 
फोन आयो “बस्यालजी म नगेन्द्रराज शर्मा बोलेको, हामी भोलि नेपालगञ्ज आउँदै छौँ। 
माधव घिमिरेको अभिनन्दन ग्रन्थ तयार गर्ने सिलसिलामा हामी टोलीसहित छौँ सके 
घिमिरेसम्बन्धी छोटो रचना भए लिएर नभए त्यसै पनि हाग्रो जमघटमा सामेल हुनुहोला। 
कहाँ के कतिखेर जम्मा हुने भन्ने कुरा तपाईँलाई फेरि खबर मिल्छ। ” यति भन्दै फोन 
राखिदिनुभयो। दोहोरो कुरा हुनै पाएन। आवाजबाट उहाँ अलि हतारमा भएको बुझिन्थ्यो। 
सायद नेपालगञ्ज भरिका साहित्यकारलाई खबर गर्नुपर्ने भएर होला। मोबाइलको चलन 
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आएकै थिएन। फोनको कोड घनगढीको थियो। मैले सोचेँ धनगढीतिरको कार्यक्रम सकेर 
उहाँ नेपालगञ्ज आउँदै हुनुहुन्छ। पछि बुझ्दा मेरो अड्कल सही ठहरियो पनि। 


अदालतबाट बाहिरिँदा सोच्दै निस्किएँ। कविवर माधव घिमिरे (त्यस बेला 
राष्ट्रकवि हुनुभएको थिएन) सम्बन्धी कुनै रचना मसँग थिएन। भए पनि बुटवलस्थित घरमा 
होला त्यो पनि खोज्ने समय छैन। तैपनि आफूलाई भएको जानकारीका आधारमा राति 
खाना खाइवरी कोर्न थालेँ माधव घिमिरेसम्बन्धी छ वटा श्छोक (शार्दल विक्रीडित छन्दमा) 
अधुरो रचना तयार पारी भोलि अफिस जाने कोटको खल्तीमा हाली सुतेँ। भोलिपल्ट बिहान 
कारणवश त्यसलाई हेर्न पनि भ्याइएन, थप्ने, पूरा गर्ने कुरा त परै रह्यो। 


भोलिपल्ट अर्थात्‌ २०५९ माघ २ गतेको दिन। सधैँझैँ अदालतमा डिभिजन बेन्च 
(२ जनाको संयुक्त इजलास) चलिरहेको थियो दोस्रो तलामा। दिउँसो डेढ बजेको हुँदो हो। 
कानुन व्यवसायीको दोहरा बहस चलिरहेका बेलामा पहिलो तलाबाट हस्याङफस्याङ गर्दै 
रजिष्ट्रार रामकृष्ण तिमिल्सिना (त्यसबेलासम्म पिएचडी भैसकेको थिएन) आइपुगे र 
इजलास छेउको ढोका वरिपरि ओहोरदोहोर गर्न थाले। वातावरणबाट के लाग्दथ्यो भने हामी 
२ मध्ये कसैलाई उनी भेट्न चाहन्थे तर बहस चलिरहेको बेलामा त्यसो गर्न उपयुक्त 
हुँदनथ्यो, अनशासनहीनता हुन्थ्यो। रजिष्ट्रार अर्थात्‌ पुनरावेदन अदालतको प्रमुख 
प्रशासकीय अधिकृत। एक मात्र प्रथम श्रेणीको पद। यस्तो व्यक्ति आफैँ आउनुको कारण 
निश्चित केही हुनुपर्छ नत्र कोही पियन, अन्य कर्मचारी अथवा आफूमुनिका अधिकृत 
कसैलाई पठाए हुने। मामला अलि गम्भीर छ-- मैले भित्रभित्रै अनुमान गरेँ। 


एकै छिनपछि एक पक्षको बहस सकियो र अर्कापक्षको बहस सुरु हुनुअगावै त्यै 
बिचमा उनी इजलासभित्र छिरिहाले र मेरो कानमा फुसफुसाउन थाले “हजुरलाई बाँस्कोटा 
मार्केटको हलमा तुरुन्त पठाइदिनु भन्ने फोन आएको छ। नगेन्द्रराज शर्मा भन्ने कुनै 
व्यक्तिबाट” मैले बुझिहालेँ। मलाई खबर गर्ने व्यक्ति अरू कोही नभएर हिजो फोन गर्ने उनै 
नगेन्द्रराज शर्मा हुनुहुन्छ। त्यस बेला उहाँ माधव घिमिरे अभिनन्दन ग्रन्थ समितिका सचिव 
हुनुहुन्थ्यो र मदनमणि दीक्षित अध्यक्ष। यस बेला उहाँहरूको टोली ग्रन्थ प्रकाशनको 
सिलसिलामा देश दौडाहामा थियो। 


मलाई पच्यो अप्ठ्यारो। एकाएक इजलास छोडेर हिँड्नु त्यति सजिलो थिएन। 
न्यायिक अनुशासन त हुँदै होइन। मैले दुवै पक्षका वकीलसँग आफ्नो समस्यासहित प्रस्ताव 
राखेँ --एक घण्टाको निमित्त इजलास (बहस समेत) स्थगित गर्ने। बार (वकील) र बेन्च 
(इजलास) बिच सहमति भयो र म इजलासमा लाउने कोट दौरा सुरुवाल सहितै बास्कोटा 
मार्केटतिर हान्निएँ। बास्कोटा मार्केट टाढा थिएन। केवल १०० मिटर जति मात्र ८/१० वटा 
सटर पसल र भेरी अञ्चल अस्पतालको हाता नाघध्नासाथ आइपुग्छ। दोस्रो तला उक्ली 
हलको ढोकैबाट देखेँ - भित्र मान्छेको खचाखच भिड र कार्यक्रम सुरु भैसकेको रहेछ। 
मञ्चको अगाडि आसनमा मदनमणि दीक्षित र नगेन्द्रराज शर्मा लगायतका गन्यमान्य व्यक्ति 
हुनुहुन्थ्यो। भिड छिचोल्दै म अगाडि बढेँ। नगेन्द्रराज शर्मालाई भेटी आफ्नो समस्यासहित 
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आउनुको कारण बताएँ। उहाँले मदनमणिजीसँग कानमा गई खासखुस के भन्नुभएको थियो 
मेरो बोल्ने पालो त आइहाल्यो। आफूलाई भर्खरै आए पनि बिचमै बोल्नु परेको कारणसहित 
आफ्नो छ श्ोकको अधुरो कविता सुनाएँ। एकछिन बसेँ। कमलमणिसँग पुरानै परिचय भए 
पनि मदनमणिसँग थिएन। त्यहीँ परिचय गरियो। बिदा पनि भइहालेँ। जाने बेलामा एकमिनेट 
रोकेजस्तो गरेर मदनमणिजीले भन्नु भयो “कविता राग्रो छ पूरा गरेर हाम्रो समितिमा 
पठाइदिनू] 


केही समयपछि उक्त छ श्ठोक कवितालाई १२ श्छ्ोकमा पूरा गरी हुलाकबाट 
पठाइदिएँ नगेन्द्रजीको ठेगानामा। माधव घिमिरेको ८५औँ वर्ष प्रवेशको शुभ अवसरमा 
अभिनन्दन ग्रन्थ प्रकाशित भएछ। म त्यति बेला विराटनगर पुगिसकेको थिएँ सरुवा भएर। 


ग्रन्थ प्रकाशित भएको खबर पत्रपत्रिका तथा समाचार माध्यमहरूबाट थाहा भयो। 
काठमाडौँ आउँदा ग्रन्थ पनि लानु पारिश्रमिक पनि लानु भन्ने नगेन्द्रजीको खबर आयो। 
काठमाडौँ जान बिदा लिनु पर्ने, बिदा लिन पनि कारण चाहिने या त कुनै सरकारी काम 
हुनुपर्ने। नभन्दै न्याय परिषद्बाट ३ दिने गोष्ठीमा भाग लिन आउनु भन्ने खबर आयो। “के 
खोज्छस्‌ काना आँखो" भनेझैँ बिदा नलिइकनै काठमाडौँ जाने अवसर मिल्यो। त्यसैबिच म 
पुगेँ जयवागीश्वरी अभिव्यक्ति मार्ग स्थित नगेन्द्रजीको घरमा। 


त्यस्तै ७५० पृष्ठजतिको ठूलै पुस्तकका आकारमा कविवर माधव घिमिरे 
अभिनन्दन ग्रन्थ निस्किएको रहेछ। पानो पल्टाउँदा विद्वान्‌ लेखक कवि तथा विशिष्ट 
व्यक्तिहरूको रचनाको बिचमा आफ्नो १२ श्घोके कविता पनि प्रकाशित देखेर प्रफुल्लित 
भएँ र यो संयोग जुटाइदिने र सदैव माया गर्ने नगेन्द्रजीलाई हार्दिक धन्यवाद टक्र्याएँ। 


विराटनगर फर्किएँ। ग्रन्थ पल्टाउनसाथ देखिने गरी "गेन्द्रराज शर्माबाट 
काठमाडौँमा २०६०। ७। २२ मा प्राप्त' भनी निलो मसीले लखेर अद्योपान्त पढ्न थालेँ। 


आज म सरकारी सेवाबाट निवृत्त भैसकेको छु। करिबकरिब बसाइ काठमाडौँ 
भएको छ। यो निवृत्त समयमा धेरै लेख्नु पर्ने हो तर सकिएको छैन। लेखेका र पठाएका रचना 
“अभिव्यक्ति'मा निर्वाध छापिने गरेको छन्‌। अब त अभिव्यक्तिको कुनै पनि अङ्क पढ्न 
छुटाउने गरेको छैन। छुटाए त केही बिराएजस्तो, केही छुटाएजस्तो हुन्छ। 


अन्त्यमा अभिव्यक्तिको निरन्तरता (हालसम्म २०९ अङ्क प्रकाशित) सफलताको 
आकांक्षा राख्दै अथक साधक-यात्री नेपाली साहित्यका धरोहर नगेन्द्रराज शर्माको ८४औँ 
वर्ष प्रवेशको अवसरमा उहाँको सुस्वास्थ्य तथा दीर्घजीवनको कामना गर्दै यो सम्झनाको 
परिधिलाई यहीँ घेराबन्दी गर्न चाहन्छु। 


पाल्पा, हाल चाबहिल 
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बुवाको साथी 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  किशोरपहाडी 


जीवनमा कति कठिन क्षणहरू पनि भोग्नु पर्ने हुन्छ। 


जेठ २७ गते, २०४२ साल जिरीमा सडकनाटक 
देखाउन हिँडेको सर्वनाम'को गाडी पाँचखाल पुगेपछि मोडमा 
भिरबाट तल खस्यो। लाइटेस भ्यान, अहिलेको भाषामा भन्ने 
हो भने - माइक्रोबस, भिरमा सयौँ फीट तल खस्यो। 
|. _._ माइक्रोबस टुक्राटुक्रा पन्यो। बसको ढोकाबाट हामी 
$फ कलाकारहरू एकएक गर्दै खस्दै गएको हुनाले बससँगै हामी 


म बेहोस थिएँ। वीर अस्पतालको इमर्जन्सीमा ल्याइएँ। पेटको अपरेशन भयो। 
राजधानीका नाट्यप्रेमीहरूको ठुलो भिडले हाम्रो स्वास्थ्यमा चासो राखे। 


अपरेशनपछि म अस्पतालको बेडमै रहँदा नगेन्द्रदाइ मलाई हेर्न आउनुभएको रहेछ 
- नगेन्द्रदाइ अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्मा 

अस्पतालमा नगेन्द्रराज शर्माको भेट बाल्यकालको आफ्नो साथी गोविन्दमान 
श्रेष्ठसँग भयो। 

नगेन्द्रराज शर्माले गोविन्दमान श्रेष्ठसँग भन्नुभयो - “म यहाँ एक जना साथीलाई हेर्न 
आएको) कता राखेको छ कुन्नि? 

गोविन्दमान श्रेष्ठले भन्नुभयो - “म मेरो छोरो बिरामी भएर आएको - एक्सिडेन्टमा 
परेको छ। ” 

कुरा गर्दै जाँदा पछि थाहा भयो - नगेन्द्रराज शर्माका “एक जना साथी" र 
गोविन्दमान श्रेष्ठको'मेरो छोरो “त एकै व्यक्ति'किशोर पहाडी" पो परेछ। 


वास्तवमा नगेन्द्र दाइलाई तीसको दशकमा मैले नयाँ सडकको पिपलको बोटमै 
चिनेको हुँला। पिपलको बोट, जहाँ त्यो समयका साहित्यकारहरू हरेक दिन कार्यालय 
समयपछि भेट गर्न जम्मा हुन्थे। तर मैले नगेन्द्रदाइको नाम सुनेको चाहिँ पिपलको बोट 
धाउनुअघि नै हो। 

फर्पिङको त्रिभुवन आदर्श विद्यालयमा कक्षा नौ - दशमा पढ्दाखेरि मैले उहाँको 
उपन्यास“महापुरुष' पढेको थिएँ - पढेर मन पराएको थिएँ। विद्यालयमा हामी केही 
उपन्यासप्रेमी साथीहरू उपन्यास साटासाट गरी पढ्ने गथ्यौँ त्यो बेला'महापुरुष” हामीमाझ 
लोकप्रिय रहेको थियो। कोही साथीले भनेका थिए - “यो त उपन्यासकारको आफ्नै कथा 
होरे।” 
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पछि पिपलको बोटमा उहाँसँग परिचय हुँदा मैले त्यो उपन्यास पढिसकेको कुरा 
गर्वका साथ व्यक्त गरेको थिएँ। त्यसपछिका दिनहरूमा उहाँलाई मैले“अभिव्यक्ति' 
पत्रिकाको सम्पादकको रूपमा चिनी उहाँ त्यो बेलादेखि नै 
साहित्यप्रेमीहरूलाई“अभिव्यक्ति” पत्रिका निशुल्क वितरण गर्ने गर्नुहुन्थ्यो - त्यो अद्यापि 
कायम छ। 

एउटा सरल, सौम्य र सफा हृदयका धनी हुनुहुन्छ नगेन्द्रदा। कति सफा भने - 
रामेछापको मन्थलीमा उहाँद्वारा बर्सेनि संयोजन गरिने साहित्यिक समारोहमा २०७२ 
सालमा जान मलाई पनि फोन गर्नुभयो। पहिले कहिल्यै नगएको मन्थली खुसीखुसी गएँ म। 
मन्थली पुगेपछि राति सुत्ने कोठा हरेकमा अतिथिहरूको नाम टाँसिएको थियो - पवन 
आलोक, राबत, ज्ञानु पाण्डे, विष्णुविभु घिमिरे, प्रल्हाद पोखरेल... आदि, तर मेरो नाम कुनै 
पनि कोठामा टाँसिएको थिएन। पछि कसैले आयोजकलाई सम्झाएपछि अरूको नाम केरेर 
मेरो नाम लेखिदिए र म पवनजी, राबतसँग एउटै कोठामा परेको थिएँ। 

मैले नगेन्द्रदाइलाई सोधेँ - “मेरो नाम त खोई कोठामा टाँसिएको रहेनछ, 
नगेन्द्रदाइ?” 

नगेन्द्रदाइले भन्नुभयो - “तपाईँको नाम कहाँ? अर्को एक जना नजाने भएपछि 
तपाईँलाई हालेको। ” 

म खिस्रिक्क परेको थिएँ - एस्‌ म त सब्स्टिच्युट पो परेछु? सब्स्टिच्युट 
अर्थातू”प्रतिस्थापित .. 

त्यो बेला खिस्रिक्क परेको थिएँ तर अहिले चार वर्षपछि त्यो सोच्दा नगेन्द्र दाइ 
कति सफा हृदयका हुनुहुन्छ भन्ने लाग्दछ। जुन कुरा सत्य हो, त्यो ड््याम्म भनिदिई हाल्ने के 
- त्यसबाट अरूमा कस्तो प्रभाव पर्छ नसोचेर। 

उहाँ मेरो बुवाको साथी। उहाँ हामीहरूका पनि साथी। अनुज हौँ तर पनि साथी। सँगै 
यात्रा गर्छौँ ठाउँठाउँमा। अस्ति कुशादेवीको यात्रामा बसको अघिल्लो सिटमा उहाँ र म सँगै 
परेका थियौँ 

मैले उहाँलाई सोधें - “तपाईँले मेरो बुवालाई कहाँ चिन्नु भएको?” 

नगेन्द्रदाइले भन्नुभयो - “पद्योदय स्कूल पढ्दा, किशोरजी ! २००३-४ सालमा 
हामी पद्योदय स्कूल पढ्थ्यौँ। मैले त्यहाँ चार क्लासदेखि पढेको। तपाईंको बुवा मैले त्यहीँ 
चिनेको। उनी हरिगोपालसँग आउँथे र हरिगोपालसँगै बस्थे। ” 

हरिगोपाल? ए अँ, बुवाको साथी हरिगोपाल पनि सम्झेँ - नैकापका हरिगोपाल 
काका । 

नगेन्द्रदाइको व्यवहार कति मित्रवत्‌ कि उहाँ बावुको पनि साथी, छोराको पनि 
साथी! 


अफलडोल, ललितपुर 
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लामै भएछ, नगेन्द्र दाइको बारेमा केही लेख्छु 
० भनेको। तर सोचेजस्तो अनुकूल अवस्था बन्दै बनेन। म 
अमेरिकाको न्यूयोर्कस्थित नेपाली दूतावासमा कार्यरत 
हि रहँदा नै वरिष्ठ साहित्यकार गोविन्द गिरी प्रेरणा दाइले 
नगेन्द्रराज शर्माको अभिनन्दन ग्रन्थमा लेख्न आग्रह 
गर्नुभएको थियो। गोविन्द दाइ अमेरिकी नेपाली समाजमा 
अत्यन्त सम्मानित अनि उत्तिकै सक्रिय व्यक्तित्व हुनुहुन्छ। 
। उहाँको कुरा टार्न सक्ने त कुरै भएन। त्यसभन्दा पनि नगेन्द्र 

दाइको बारेमा लेख्नपाउनु मेरै अहोभाग्य ठान्छु म। तर लेख्छु भन्दैजाँदा आफ्नो कार्यकाल 
सकी अमेरिकाबाट नेपाल फर्कने तयारीमा लाग्नुपर्ने भयो। नेपाल फर्किएपछि केटाकेटीका 
पढाइ अनि व्यवस्थित हुने अनेकानेक कारणले लेख्नै मौकै मिलेन। लामो समयपछि लेख्ने 
अनुकूल वातावरण मिल्यो। यो वातावरण नपाएको भए मलाई सधैँको थकथकी भइरहने 
थियो। किनकि नगेन्द्र दाइ मेरो हृदयका अत्यन्त श्रद्धाको पात्र हुनुहुन्छ। 

नगेन्द्र दाइलाई मैले चिनेको साहित्यिक पत्रिका “अभिव्यक्ति”को सम्पादक र 
प्रकाशकका रूपमा हो। मेरो उहाँप्रतिको श्रद्धाभाव पनि यही व्यक्तित्वको हृदयमा परेको 
छाप हो। उहाँ साहित्यिक स्रष्टा भए पनि त्यस व्यक्तित्वबाट म त्यति प्रभावित हुन सकिनँ। 
नढाँटी भन्नुपर्दा, म उहाँको लेखन शैलीको प्रशंसक हैन। मैले कहिल्यै उहाँले लेखेका 
कृतिलाई उत्कृष्ट सिर्जनाको रूपमा ग्रहण गरिनँ। 

जबदेखि नेपाली भाषा-साहित्य र नेपाली साहित्यिक पत्रकारितामा मेरो रुचि 
बढ्न थाल्यो, त्यही बेलादेखि उहाँको वानसाइडेड फ्यानजस्तै भएको थिएँ म। अझै पनि छु। 
जस्तोसुकै परिस्थितिमा पनि नगेन्द्र दाइमा नेपाली भाषा, साहित्यको सेवामा कुनै कमी 
आएना त्यो बेला लेटरप्रेसको जमाना थियो। पत्रिका निकाल्न अहिलेजस्तो सजिलो थिएन। 
समय पूरै खाइदिन्थ्यो छपाइले। पैसाको मात्र कुरा होइन समय पनि उत्तिकै दिनसक्नेले मात्र 
साहित्यिक पत्रिका निकाल्ने आँट गर्न सक्थे। तर उहाँले त्रिभुवन विश्वविद्यालयभित्रको 
सेडामा कार्यरत रहँदा पनि पत्रिकालाई निरन्तरता दिइरहनुभयो। विभिन्न कठिनाइका 
बाबजूद पनि अभिव्यक्ति पत्रिकालाई एक्लै मेहेनत गरेर निरन्तररूपमा प्रकाशन 
गरिरहनुभयो। 

चालिसको दशकमा अभिव्यक्ति पत्रिकामा रचना प्रकाशन हुनु लेखकीय 
पहिचानको एउटा नमूना रूपमा लिइन्थ्यो भन्दा अत्युक्ति हुँदैन। दाइले “अभिव्यक्ति"लाई 
त्यसरूपमा स्थापित गर्नुभएको थियो। पचासको दशक सुरुआती दिनमा हो- मैले 
पहिलोपल्ट उहाँलाई भेटेको। एउटा ब्यागमा अभिव्यक्तिका रचनाहरू बोकेर उहाँ 
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प्रिन्टिङ्गका लागि प्रेसतिर जाँदै हुनुहुन्थ्यो। उहाँलाई भेट्नुअघि मेरो पूर्वानुमान थियो, यति 
चर्चित पत्रिकाको सम्पादकप्रकाशक पक्कै पनि अलि चढेका होलान्‌, निकै भाउ खोज्लान्‌] 
तर उहाँसँगको पहिलो भेटमै मेरो पूर्वानुमान गलत साबित भयो। त्यस भेटका बेलाको 
उहाँको मिठो मुस्कान, नरम अनि सानो स्वर, सारै सरल अनि मधुर वचनको छाप आजसम्म 
पनि मेरो मनमा उसरी नै कँदिएको छ, जो मेट्न खोज्दा पनि मेटिँदै। आफूभन्दा लगभग 
चारदशक कान्छो, साहित्यमा भरखरै कलम चलाउन सुरु गरेको मजस्तो लेखकलाई पनि 
उहाँले अत्यन्त विनग्र शब्दमा भन्नुभएको थियो - “कृसुजी, अभिव्यक्तिलाई रचना 
पठाइदिनुस्‌ है। ” हरहमेशा गोजीमा रचना बोक्ने या भनूँ छपाइहाल्ने रहर पाल्ने स्वभाव मेरो 
थिएन त्यसैले उहाँलाई मैले त्यही समय रचना दिन सकिनँ। तर उहाँले मलाई दिनुभएको 
स्नेहका कारण एकदर्जन रचना अहिल्यै छाडिदिउँजस्तो लागेको थियो। दाइले मलाई त्यो 
पहिलो भेटमा दिएको सम्मान र स्नेहलाई आदरपूर्वक आजपर्यन्त जोगाएरै राखेको छु मैले। 


नगेन्द्रदाइसँग जीवनकै केही महत्त्वपूर्ण घटनाहरूको साक्ष्य बनेको छु मा सन्‌ 
२००३ मा बीपीकेएफ (वी. पी. कोइराला नेपाल भारत फाउन्डेशन) को नेपाल-भारत 
लेखक सम्मेलन बनारस (हालको वाराणासी) मा आयोजना भएको थियो। नेपालबाट भारत 
जाने साहित्यकारहरूको लिस्ट भारतीय दूतावासबाट आएको थियो। भारतीय दूतावासमा 
काम गर्ने मेरा मित्र पंकज मल्लिकले प्रतिनिधिका रूपमा मेरो नाममा पनि पत्र पठाउनुभयो। 
मैले पंकज र दुबसुदाजुलाई भनेर मेरा मित्रत्रय गोवर्धन पूजा, मनोज न्यौपाने, ठाकुर बेलबासे 
र साहित्यकार भरत भारद्वाजको नाम पनि थप गर्न लगाएँ। तर घरायसी कारणले विराटनगरमै 
रहनुभएका मनोजजी भने बनारस जान पाउनुभएन प्रज्ञा प्रतिष्ठान (त्यो बेला राजकीय शब्द 
मेटिएको थिएन। ) त्यसको अगाडिबाट बस चढेर हामी बनारसतर्फ लागेका थियौँ। बसयात्रा 
गर्नेहरूमा सर्वश्री धनुषचन्द्र गौतम, प्रा. मोहनराज शर्मा, नगेन्द्रराज शर्मा, डा. दयाराम श्रेष्ठ 
सम्भव, रमेश खकुरेल, सरुभक्त, शिव अधिकारी, ज्ञानुवाकर पौडेल, नरेन्द्रराज पौडेल, ध्रुव 
मधिकर्मी, जयदेव भट्टराई, ज्ञानेन्द्र विवश, भरत भारद्वाज, देवेन्द्र भट्टराई, रमेश पौडेल, 
गोवर्धन पूजा, आनन्दप्रकाश नेपाल, ठाकुर बेलबासे अनि म लगायतको एउटा ठुलो र 
महत्त्वपूर्ण टोली थियो। यसबाहेक साझा प्रकाशनको गाडीमा विष्णुविभु घिमिरे, विनय 
रावल र किशोर पहाडीहरू हुनुहुन्थ्यो भने हवाइजहाज यात्रामा डा. भेखबहादुर थापा, मोहन 
कोइराला, कमल दीक्षित र दुबसु क्षेत्री हुनुहुन्थ्यो। यस यात्राको क्रममा मैले पहिलोपल्ट 
लामो समयसम्म नगेन्द्रदाइको सङ्गत गर्न पाएँ। हामी दाइभाइ कैयन्‌ पटक एउटै सिटका 
यात्री पनि भयौँ। यस क्रममा विविध विषयवस्तुमा छलफल गर्ने मौका पाइयो। 
बनारससम्मको बस यात्रा यस अर्थमा मेरो निम्ति हवाइजहाज यात्राभन्दा पनि उपलब्धिपूर्ण 
हुन पुग्यो। बस यात्राकै क्रममा म नगेन्द्र दाइसँग नजिक भइसकेको थिएँ। बनारसका तीनदिने 
बसाइमा अझै नजिक भएँ। यही सामीप्यताले अभिव्यक्तिलगायत साहित्यसेवाका विषयमा 
उहाँसँग छलफल गर्न सहज भयो। यही सम्मेलनका क्रममा मैले साँझ परेपछिको 
नगेन्द्रदाइसँग पनि साक्षात्कार गर्न पाएँ। 
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कवि वियोगी बुढाथोकीको सम्पादन तथा प्रकाशनमा निस्कने शिवपुरी सन्देशको 
वार्षिक कार्यक्रम जहिले पनि गुन्द्रुक-मकै-भटमासको खाजासहित हुने गर्छ। निमन्त्रणामा 
उल्लेख नगरिए पनि त्यस कार्यक्रममा मदिरा नभएको कुनै साल छैन। एकपटकको गुन्द्रुक- 
मकै-भटमास कार्यक्रममा प्रयोगवादी कवि मोहन कोइराला निकै नै रक्सिनुभएको थियो। 
मैले घरबाट त्यसै कार्यक्रमका लागि लिएर गएको फेमस ग्रावज” ह्विस्कीको बोतल 
समातेर मोहनदाइले “कृसुजी म त आज यही खान्छु” भन्दा त्यहाँ हाँसोको फोहोरा छुटेको 
थियो। यसरी हाँसोको फोहोरा छुट्नुको कारण, भर्खरै भएको दरबार हत्याकाण्डसँग 
जोडिएको थियो। दरवार हत्याकाण्डभन्दा पहिले युवराज दीपेन्द्रले त्यही ह्विस्की खाएको 
भन्ने सर्वत्र चर्चा थियो। यही प्रसङ्गको प्रभावले हो कि केले हो, मोहनदाइले धेरै 
पिउनुभयो। मैले त्यति मजाले रक्सी खाएर मोहनदाइ रमाएको पहिले देखेकै थिइनँ। नदेख्नु त 
स्वाभाविकै हो, सुनेको पनि थिइनँ। त्यसपछि पनि यसरी पिएर रमाएको देखिनँ, सुनिनेँ। 
यस्तो देख्ने, सुन्ने दोस्रो अवसर नदिई उहाँ बिदा हुनुभयो यस दुनियाँबाट। त्यस दिन 
मोहनदाइलाई घर फर्काउन हामीलाई हम्मेहम्मे पच्यो। मोहन दाइलाई गोवर्धन पूजाको 
मोटरसाइकलमा राखेर मेरो बेल्टले गोवर्धनजी र मोहनदाइलाई बाँध्नुपत्यो। बेहोस नै नभए 
पनि नबाँधे लड्नुहोला भन्ने डर। यस कामका लागि गोवर्धन पूजा, ठाकुर बेलबासे, मनोज 
न्यौपाने र सोमनाथ सुवेदीले मलाई निकै सहयोग गर्नुभयो। पछिसम्म मनोजजी ठट्टा 
गर्नुहुन्थ्यो, फर्सीको जरा कविता कति गहीँ छ, त्यो हामीलाई जति अरूलाई के थाहा !” 
यस घटनाको कसोकसो अभिव्यक्तिका यायावर अर्थात्‌ नगेन्द्रदाइको कानसम्म 
सुइँको पुगेछ। भोलिपल्टै उहाँले मलाई “कल गर्नुभयो। मैले पनि सविस्तार थाहा भएजति 
विवरण भनें। अभिव्यक्तिको एउटा अङ्कको यायावरमा मोहनदाइ नै मोहनदाइ छाउनुभयो। 
स्वभावले शान्त, सौम्य भए पनि यायावरको रूपमा जासुसी गर्न पनि “काबिल” हुनुहुँदो 
रहेछ नगेन्द्रदाइ। यो मलाई त्यही बेला थाहा भयो। मोहन दाइको रचना अभिव्यक्तिमा 
कहिल्यै नछापिए पनि उहाँहरूबिच सम्बन्ध भने कटुतापूर्ण थिएन। मोहन दाइलाई मैले 
यसबारे सोधेको पनि थिएँ। मोहन दाइको जवाफ छोटो थियो, “नदिउँ भनेर नदिएको होइन, 
परिबन्द त्यस्तै पच्यो कृसुजी। " 
नगेन्द्रदाइसँग मेरो साहित्यिक जीवनकै एक महत्त्वपूर्ण स्मरण भने अलि भिन्न 
प्रकृतिको रहेको छ। जुन स्मरण आजसम्म नगेन्द्रदाइ र मबिचमा मात्र रह्यो। बनारसमा 
सम्पन्न नेपाल भारत लेखक सम्मेलनपछि मेरो हृदयको कुनै कुनामा वी. पी. कोइराला 
नेपाल भारत फाउन्डेसनको निर्देशक समिति लामो समयदेखि एउटै भएकाले परिवर्तन 
हुनुपर्छ भन्ने लाग्यो। बीपीकेएफको वार्षिक बजेट नेपालको प्रज्ञाप्रतिष्ठानमा भन्दा बढी थियो 
तर यो लामो समयदेखि परम्परागत तवरले चलिरहेको थियो। बोर्डका निर्देशकहरूले कहिले 
मुस्ताङमा, कहिले सिक्किममा त कहिले देहराद्नमा बैठक गर्ने नाउँमा भ्रमण गर्ने तिनको 
रहर पूरा गर्थे। फाउन्डेशनले कुनै स्मरणीय र गर्वबोध गर्ने साहित्यिक गतिविधि गर्न सकेको 
थिएन। सायद मलाई मात्र हैन धेरैलाई यो ठिक लागिरहेको थिएन। यस्तै समयमा तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री सूर्यबहादुर थापाको मन्त्रिमण्डलमा डा. भेखबहादुर थापा परराष्ट्र मन्त्रालयमा 
एम्बासेडर एट लार्ज भएर आउनुभयो। मैले उहाँलाई महाशाखा ब्रिफिंगमा वी. पी. कोइराला 
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नेपाल भारत फाउन्डेसनको निर्देशक समिति परिवर्तन गर्नु आवश्यक भएको जानकारी 
गराएँ। (डा. भेखबहादुर थापा यही मन्त्रिमण्डलमै पछि परराष्ट्रमन्त्रीमा नियुक्त हुनुभएको 
थियो) भारतका लागि नेपालको राजदत भई उक्त फाउन्डेसनको सहअध्यक्षको जिम्मेवारी 
कुशलतापूर्वक सम्पन्न गर्नुभएका नेपालका अत्यन्त सफल कूटनीतिज्ञ डा. भेखबहादुर 
थापाले वीपीकेएफ (वी. पी. कोइराला नेपाल भारत फाउन्डेसन) को पुनर्गठनको विषयलाई 
निकै गम्भीरतापूर्वक लिनुभयो। केही दिनमै पुनर्गठन सम्बन्धमा टिप्पणी उठाउन आग्रह 
आयो) मैले नै सो टिप्पणी उठाउने अवसर पाएँ। त्यसपछि निवर्तमानहरूलाई ससम्मान बिदा 
गर्दै त्यस समितिमा डा. श्रीहर्ष कोइराला, डा. वानीरा गिरि र प्रा. डा. मोहनप्रसाद 
लोहनीलाई नियुक्त गर्ने सम्माननीय प्रधानमन्त्रीज्यूबाट निर्णय भयो। निर्णयपछि पुरानो 
समितिका सदस्यहरूलाई सधन्यवाद पत्र तथा नयाँ सदस्यहरूलाई नियुक्ति पत्र बनाई 
जानकारी दिन आदेश भएकाले मैले तत्कालीन निर्देशक समितिका सदस्यहरूलाई 
टेलिफोनमा सम्पर्क गरेँ। अन्य सदस्यहरूले त सहजै लिनुभयो तर वरिष्ठ साहित्यकार कमल 
दीक्षितज्यूले अलि असहज रूपमा लिनुभएको मैले त्यही बेलै महसुस गरेको थिएँ। जेजस्तो 
भए पनि मैले अफिसियल जिम्मेवारी सम्हाल्नै थियो। त्यो समिति पुनर्गठनमा सानोतिनो मेरो 
आफ्नो भूमिका भए पनि मैले विनप्रतापूर्वक कमल दीक्षितज्यूलाई नयाँ समितिको गठनको 
जानकारी गराएँ। 

दुईदिनपछि नगेन्द्रदाइले मलाई कल गर्नुभयो। “कृसुजी वी. पी. फाउन्डेसन 
पुनर्गठन भएको हो। » मैले यथार्थ जानकारी गराएँ। नगेन्द्रदाइले एउटा अनौठो कुरा 
जानकारी गराउनुभयो, “कृसुजी तपाईंसँग कमलबाबुले साह्रै चित्त दुखाउनुभएको छ। 
तपाईँले उहाँ हटेको कल गरेको हो?” 

“हो, मैले त अफिसियल भूमिका निर्वाह मात्र गरेको हो” भनें। तर नगेन्द्रदाइसँगको 
लामो कुराले कमल दीक्षितज्यूले मलाई निकै गम्भीररूपमा लिनुभएको पाएँ। मैले भनेँ 
“नगेन्द्रदाइ, म उहाँहरूको नियुक्ति र अवकाशको निर्णायक व्यक्ति हैन। सम्माननीय 
प्रधानमन्त्रीज्यूले मात्र यो समिति पुनर्गठन गर्न सक्नुहुन्छ। मलाई त पत्राचार र जानकारी 
गराउने जिम्मेवारी मात्र हो। जुन मैले कर्मचारीका रूपमा पूरा गरेँ ” नगेन्द्रदाइको बोलीबाट 
चाल पाइन्थ्यो, उहाँ निकै गम्भीर हुनुहुन्थ्यो। त्यस गम्भीरतालाई सम्बोधन गर्न मैले भनेँ, 
“दाइ, कुनै पुरस्कार वा सम्मानको लोभ वा मोहका कारणले मैले आफ्नो जिम्मेवारी पूरा 
नगर्ने भन्ने त हुन्न नि। त्यसमाथि म उहाँहरूको पुरस्कारको दौडमा लागेको पनि छैन र 
भविष्यमा लाग्ने पनि होइन। म त अनावश्यक फसौँ ” नगेन्द्रदाइले आफ्नै सौम्य शैलीमा 
मलाई सम्झाउनु भया, “तै पनि कृसुजी उहाँलाई यो कुरा चाहिँ क्लियर गरिदिनू है। ” मैले 
नगेन्द्रदाइकै वचन मानेर कमल दीक्षितज्यूलाई लगातार चारपाँच पटक सम्पर्क गर्ने प्रयास 
गरेँ। सायद कमल दीक्षितज्यू व्यस्त भएर हो वा नचाहेर हो, कुरा “क्लियर” गर्ने कुनै अवसर 
जुटेन। 

नगेन्द्रदाइसँगको मेरो निकटतामा पारिवारिक कारण पनि जुरेको छ। म बङ्गलादेश 
राजदूतावासमा कार्यरत रहेको केही समयपछि बङ्गलादेशका लागि नेपालको राजदूतमा 
प्रदीपकुमार खतिवडाको नियुक्ति भयो। नेपालको निजामती कर्मचारीको इतिहासमै सबैभन्दा 
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निष्ठावान्‌ लोकतन्त्रवादी प्रदीपकुमार खतिवडासँग मन्त्रालयमा रहँदादेखि नै मेरो घनिष्ठ 
सम्बन्ध थियो। प्रदीप खतिवडाले एकदिन कुरैकुरामा तत्कालीन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइरालासँग भन्नु भएको थियो “मेरो शेखपछि परराष्ट्र मन्त्रालयमा जम्मा दुईजना मात्र 
निष्ठावान्‌ लोकतन्त्रवादी रहन्छन्‌ - एकजना कृसु क्षेत्री, अर्को राजन ढुङ्गेल। ” उनै प्रदीप 
खतिवडालाई राजदूतका रूपमा पाउनु मेरो लागि अत्यन्त अहोभाग्य थियो। प्रदीप खतिवडा 
नगेन्द्रदाइ र जगदीश घिमिरेका आफ्नै भान्जा हुनुहुन्थ्यो। त्यही भएर प्रदीप खतिवडासँग गफ 
गर्ने विषयमध्ये एक विषय नगेन्द्रदाइ र “अभिव्यक्ति” साहित्यिक पत्रिका पनि हुन्थ्यो। प्रदीप 
खतिवडा धेरै पहिले लेख्नुहुन्थ्यो तर लेख्न छाडेको निकै भएको थियो। मैले उहाँलाई कर 
गरिरहेँ, लेख्न आग्रह गरिरहीँ आफ्नो मामाको पत्रिका भएर मात्र अभिव्यक्तिमा उहाँका 
लेखहरू छापिएका थिएनन्‌, रचनाको स्तरीयताले पनि त्यो अवसर जुटाएको थियो। पछि 
प्रदीप खतिवडालाई नाकको क्यान्सर देखियो बङ्गलादेशमै। उपचार गर्न थालेपछि त 
उहाँको गफको विषय प्रायः सधैँ कोइराला परिवार र नगेन्द्रदाइ अनि जगदीश घिमिरेसँग 
सम्बन्धित हुन्थ्यो। यसको कारण कोइराला परिवार पनि अधिकांश क्यान्सर रोगबाट ग्रसित 
भएको अनि उहाँका मामा जगदीश घिमिरे पनि क्यान्सरबाट ग्रस्त भएको समय थियो त्यो। 
प्रदीप खतिवडा सधैँ भन्नुहुन्थ्यो, “कृसु, मेरा मामाहरूमा अलि खरो अनि जुझारु 

स्वभावको जगदीश मामा हो, नगेन्द्र मामाचाहिँ सारै शान्त अनि सरल मिजासको। मलाई 
आमाले नगेन्द्र मामाजस्तो बन्नु भन्नुहुन्थ्यो म चाँहि जगदीश मामाजस्तो भएँ। त्यसैले होला 
जगदीश मामालाई जस्तै मलाई पनि क्यान्सर लाग्यो। ” यति भन्दाभन्दै उहाँको गला 
अवरुद्ध भएको त्यो क्षण सम्झँदा अहिले पनि मलाई नमिठो लाग्छ। 

उहाँले सोच्नु भएको हुँदो हो, जगदीश मामाजस्तो खरो र जुझारु स्वभावको 
नभएर नगेन्द्रमामा जस्तो शान्त, सरल र सौम्य स्वभावको भएको भए कतै क्यान्सरबाट 
ग्रसित हुनु पर्ने थिएन कि ! केही समयपछि जगदीश घिमिरेको क्यान्सरकै कारणले निधन 
भयो। प्रदीप खतिवडाको पनि क्यान्सरकै कारण सन्‌ २०१७ मा दुखद निधन भयो। प्रदीप 
खतिवडाको पूर्व प्रकाशित रचनाहरूको सङ्कलन गरेर नगेन्द्रदाइले नै अभिव्यक्ति 
प्रकाशनबाट कृतिसमेत प्रकाशन गर्नुभएको थियो। जुन कृतिमा प्रदीप खतिवडा र मसँगका 
धेरै घटनाहरू उल्लेख भएका रहेछन्‌] नगेन्द्रदाइकै परिवारकै सदस्य प्रदीप खतिवडाको 
साहित्यिक लेखनयात्रामा नगेन्द्रदाइको अहम्‌ भूमिका छ। 

नगेन्द्रदाइ प्रदीप खतिवडाजस्ता लेख्न खोज्ने तर बेफुर्सदीको बहाना गर्ने 
लेखकहरूका लागि एउटा मार्गदर्शक नै हुनुहुन्छ। त्यसको उदाहरण कतिपय लेखकका 
रचना अभिव्यक्ति बाहेक अन्यत्र प्रकाशित नहुनुलाई पनि मान्न सकिन्छ। आज पनि 
अभिव्यक्ति पत्रिकामार्फत्‌ उहाँले धरै नयाँ पिँढीका स्रस्टाहरूका लागि एउटा राजमार्ग 
निर्माण गरिदिनुभएको छ। त्यो राजमार्ग कठिन, दुरुह छैन बरु सरल, सहज र सौम्य छ। त्यो 
मार्ग नगेन्द्रराज शर्मा मार्ग हो अर्थात्‌ अभिव्यक्ति मार्ग हो। 
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मेरा नजरमा नगेन्द्रराज शार्मा 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। खिमानन्द पोखरेल 


साहित्यिक पत्रकारिता क्षेत्रमा विशिष्ट नाम हो ॥ मु 
नगेन्द्रराज शर्मा। विगत ५० वर्षदेखि उहाँले अभिव्यक्ति 0 
साहित्यिक पत्रिकाको सम्पादन र प्रकाशन गरिरहनुभएको 
छ। हँसिलो स्भावका मृदभाषी उहाँ थोरै बोल्नु हुन्छ तर 20 
उहाँको बोलीमा ओज र गाम्भीर्य यथेष्ट मात्रामा भेटिन्छ। 
साहित्यकारभन्दा उहाँलाई अभिव्यक्तिको सम्पादन र (] 
प्रकाशनकले बढी चिनाएको छ। त्यो बेला साहित्यिक 
पत्रिकालाई निरन्तरता दिनु चुनौतीपूर्ण थियो। अभिव्यक्तिले यिनै र यस्तै कुराहरूको सामना 
गर्दै आएको थियो। अभिव्यक्तिले धेरैलाई साहित्यकार बनायो। यसकै माध्यमबाट कतिपय 
व्यक्तिहरूले साहित्यिक सिँढी उक्लिएका उदाहरणहरू खोज्यो भने भेट्न सकिन्छ। 

साहित्याकाशको खुल्ला चौतारी हो अभिव्यक्ति। साहित्याकाशको केन्द्रविन्दु हो 
अभिव्यक्ति। साहित्याकाशको मूलाधार हो अभिव्यक्ति। साहित्यको सूत्रधार हो अभिव्यक्ति। 
साहित्यको गहना हो अभिव्यक्ति। अनि साहित्यमा माथि उक्लन सकिने खुड्किलो पनि हो 
अभिव्यक्ति। त्यो बेला पत्रपत्रिकामा आफ्नो रचना छापिँदा ठुलो गर्व हुने गर्थ्यो। 
अभिव्यक्तिले विशुद्ध पक्षपातरहित तरिकाले आफ्नो मूल्य र मान्यतालाई सधैँ कायम 
राख्यो। नगेन्द्रराज शर्माको रूचि, भावना र साहित्यिक लगावका परिणामबाट सिर्जिएको 
अभिव्यक्तिले हालसम्म २१० भन्दा बढी अङ्क निकालेर यो साहित्यकारहरूको 
बाटिकास्थल नै बन्न पुगेको छ। 

साहित्यिक पत्रिका पाठकसम्म पुच्याउनु भन्ने कुरा चुनौतीपूर्ण छन्‌। तैपनि यस्ता 
अनेकौँ समस्या र विविध कठिनाइहरूलाई पार गर्दै आफ्नो सफलता कायम राख्न अगाडि 
बढिरहेको छ अभिव्यक्ति। छाप्नु बरु सनिलो होला, छापिएका रचनाहरूलाई पाठकसमक्ष 
पुच्याउनु झन्‌ चुनैती छ। साहित्य सेवा गर्नेहरूबाट सरकारलाई प्रत्यक्ष लाभ नदेखिए पनि 
अप्रत्यक्षरूपमा फाइदा हुने गरेको छ भन्ने हृदयङ्गम गर्नुपर्ने हुन्छ| यसबाट देशलाई बौद्धिक 
लाभ हुन्छ भन्ने गाम्भीर्य सरकारसँग हुनुपर्छ। साहित्यबाट सरकारले प्रत्यक्ष आर्थिक 
लाभको दृष्टिकोण राख्नु हुँदैन 

साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माको ८४ औँ शुभजन्मोत्सवका उपलक्ष्यमा 
शुभकामनाका गरिमामय शब्दहरू प्रकट गर्न पाउँदा मन खुसीले गद्द्‌ भएको छ। यस महान्‌ 
पुनीत उपलक्ष्यमा उहाँको सुस्वास्थ्य, दीर्घायु, सुख सम्मृद्धिको हार्दिक मङ्गलमय 
शुभकामना टक्र्याउँदै आगामी दिनहरूमा अभिव्यक्तिले साहित्यसम्बन्धी खासखास 
विषयवस्तुहरूको बारेमा चर्चा परिचर्चासहित फड्को मार्दै जाओस्‌ भन्ने शुभेच्छासमेत 
प्रकट गर्न चाहन्छु। 


सम्पादक/ प्रकाशक, हिमाली गुराँस 
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अभिव्यक्ति भेटघाटमा एकघन्टा 
खेमराज पोखरेल 


वरिष्ट कथाकार नगेन्द्रराज शर्मासँग मेरो व्यक्तिगत 
सानिध्य त्यस्तो गाढा थिएन। मैले नगेन्द्रराज शर्मा छापामा 
धेरैपल्ट पढेको नाम थियो। बुझेको नाम थियो। कथाको 
गाम्भीर्यबारे म विभोर भएकै हुन्थेँ। कथाशिल्पीले तानिरहन्थ्यो। 
मलाई उहाँ अभिव्यक्ति द्वैमासिक साहित्यिक पत्रिकाका प्रधान 
सम्पादक र प्रकाशक भनेर पनि थाहा थियो। जब्बर कथाकारिता 
भएका कथाकार भन्ने पनि थाहा थियो। 


भौतिक भेट भने एकघण्टाजति भएको थियो अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटमा। र त्यो 
मेरो अपूर्व पल बन्न पुगेथ्यो। आत्मीय र अविस्मरणीय भएथ्यो। त्यो बेलासम्म अभिव्यक्ति 
मासिक भेटघाट मेरो लागि “आकाशको फल आँखातरि मर” भनेझैँ लाग्थ्यो। यद्यपि 
सामाजिक सञ्जालमा मैले अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटको घुमैंलो जानकारी पाइ नै रहेको 
हुन्थो 


नमरी बाँचे, बैँसले साँचे, भनेझैँ आखिर एकदिन जुर्यो त्यो भेटघाट। त्यो दिन 
२०७६ सालको भदौ ५ गतेको थियो। याने भदौ महिनाको पहिलो बिहीबार थियो। हरेक 
महिनाको पहिलो बिहिवार अभिव्यक्ति भेटघाटको दिन रहेछ। त्यो साता मलाई पनि 
साहित्यिक गतिविधिका कारण धावाधावा भएको थियो। भदौ ३ गते मैले सम्पादन गरेको 
मदुस सहित १८ वटा लघुकथासङ्प्रहहरूको प्रज्ञाप्रतिष्ठानमा एकसाथ विमोचन भएको 
थियो। त्यसको लन्ठा र धङ्धङीले सुस्ताउन पाएकै थिएनँ, भदौ ४ देखि ६ गतेसम्म 
लघुकथा समाजका कार्यक्रमहरू थिए। लघुकथा समाजले ५ गते भदौका दिन सर्वनाम 
थिएटरमा सम्मान पुरस्कार प्रदान गर्ने कार्यक्रम राखेको थियो। र संयोग सोही कार्यक्रममा 
कथाकार नारायण दाइले मलाई “आज अभिव्यक्ति भेटघाट जाउँ है” भन्नु हुँदा मैले भनेको 
थिएँ, म जानमिल्ने ठाउँ हो र? 


उहाँले भन्नु भएथ्यो, किन नमिल्ने? मज्जाले मिल्छ। त्यहाँ वरिष्ठ, कनिष्ठ केही 
छेकाबार छैन। खुला हो। अनौपचारिक र बिनाघोषित कुराकानी मात्र हो। रेस्टुरेण्टमा आफैँ 
किन्ने हो, आफैँ खाने हो। तपाईँ धेरैलाई चिन्नुहुन्न, यही मौकामा चिनाजाना पनि भइहाल्छ। 


म भने मनमनमा लड्डु फुटाइरहेको थिएँ। “कुखुरा खान्छस्‌ गोहोरा?” भनेर सोद्धा 
“भुत्लैसँग' भन्थ्यो रे एउटा गोहोरो। फेरि साथमा कथाकार नारायण तिवारी भएकाले कुनै 
हिचकिचाहटको समस्या पनि थिएन। यसैबेला नारायण दाइले भन्नु भएथ्योः नगेन्द्रराज 
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शर्मा, रोचक घिमिरे आदि हुन्छन्‌। खानपिन हुन्छ। तपाईँ खाने-पिउने मान्छे भएकाले मजा नै 
हुन्छ।” 

सर्वनामको कार्यक्रम सकिनेबित्तिकै म आफ्नै लघुकथासङ्ग्रहका बारेमा 
साहित्यकारहरूसँग भेटघाट, भलाकुसारी गर्न चाहन्थेँ। तर यो अभिव्यक्ति भेटघाटको 
कार्यक्रम छोड्नु थिएन। फेरि अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटमा पनि त मेरो लघुकथाको पुस्तक 
घागडान साहित्यकारका बिचमा टक्य्राउन पाउने अवसर पनि थियो। त्यसैले चिया पनि 
नपिई कथाकार नारायण तिवारी, साहित्यकार पवन आलोक र म ट्याक्सीमा बत्तिएका 
थियौँ अभिव्यक्ति भेटघाट स्थल ग्रिनपार्क रेस्टुरेन्टतिर। त्यो महाराजगञ्जको नारायण 
गोपाल चौकको यसो पश्चिमपट्टि पर्दोरहेछ। 


म बिल्कुल नयाँ थिएँ। चिनजान पनि खासमा धेरै जनासँग थिएन। साहित्यकार 
रोचक घिमिरेको छोराको बिहेमा विराटनगरबाट इटहरी जन्त गएको थिएँ म धेरै पहिले। यही 
कुरा पनि एउटा बोल्ने मेसो त भइहाल्ने ठानेको थिएँ र म उत्सुक भएको थिएँ) ग्रिनपार्क 
रेस्टुरेण्टको एउटा ठुलो कोठामा हामी भेला भएका थियौँ केन्द्र भागमा वरिष्ठ कथाकार 
नगेन्द्रराज शर्मा हुनुहुन्थ्यो। वरिपरि रानुलाई माहुरीले छोपेझैँ हामी बसेका थियौँ। एकैछिनमा 
कागजको मुठो बोकेर बेयरा आइपुग्यो। यो सबै दृश्य मलाई नौलो लाग्दैथियो। सबैले 
कागजको एउटा एउटा टुक्रा हातमा लिएर आफूलाई खान मनलागेको कुराको अर्डर लेख्न 
थाले। यो जिटिपिएस फर्मुला मलाई खुब मनपप्यो, याने कि गोइङ टुगेदर पेइङ सेपरेट। 
एकैछिनमा अर्डर आउन थाल्यो। नगेन्द्रराज शर्माका अगाडि ब्ल्याक लेभेल स्कचको 
प्याला उभियो। वियोगी बुढाथोकीका अगाडि बियर। विष्णुबहादुर सिंहका सामु स्कच। 
शङ्कर भारतीले भोड्का आदि आदि। सबैले आआफ्ना खजाना खोले। आफ्ना 
मनमाफिक खाना खाए। दिल जोडर पिए। गाडी हुनेले पिउँदा मापसेको डर मिसाएर पिए। 
कतिले पिएनन्‌ पनि। कर केही थिएन। धक केही थिएन। सबै स्वाभाविक गतिबाट चलेको 
थियो। यस्तो कार्यक्रम मेरो पहिलो थियो। 


त्यो बेला मैले एकनासले वरिष्ठ कथाकार नगेन्द्रराज शर्मालाई हेरँथेँ। हेरिरहेथौँ 
उहाँको बोली सुनिरहेँथै। आनन्द लागेथ्यो। उमेरका हिसाबमा मेरा पिताभन्दा ३ वर्ष मात्र 
कान्छो हुनुहुँदो रहेछ। ८४ वर्षमा हिँड्दै गरेको शरीर थियो उहाँको। मुटुको अपरेसन गरेका 
भन्थे अन्य मान्छे। अनुहार रातोपिरो थियो। बातचित, कुराकानी रमाइला, स्थिर र गम्भीर 
थिए| न जीवनका प्रति कुनै गुनासो थियो। न थप आकाङ्क्षा नी। सललल बगिरहेको 
तपस्वीजस्तो देखिन्थ्यो हाउभाउ। त्यसपछि फोटा खिचिए। 


मेरा लागि यी सबै अनौठा थिए। सबभन्दा अनौठो त के थियो भने अभिव्यक्ति 
मासिक भेटघाटका अवधारणाकर्ता नगेन्द्रराज शर्मा नै थिए। यसरी नै २०५८ साल असोज 
४ गतेदेखि अविच्छिन्नरूपमा भेटघाट भइरहेको छ। त्यो बेला यो अवधारणा उहाँका 
दिमागमा कसरी आयो होला भन्ने कुरो मलाई गजब लागेको छ। एकदम अत्यन्त 
अनौपचारिक, खुला, भेज-ननभेज भेटघाटको आवश्यकता ठान्ने उहाँको चेतलाई सलाम 
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छ। यस प्रसङ्गमा साहित्यकार त्रिभुवनचन्द्र वाग्लेको २०७६ माघ ११ गते गोरखापत्रमा 
प्रकाशित “साहित्यकारलाई ओलीको आतिथ्य'बाट केही हरफ पैँचो लिन्छु। 


(...शर्मा सर्जकलाई सामान्य मानिस देख्नुहुन्छ। उसको व्यक्तिगत जीवन हुन्छ। 
दह मात्तिन, अलिअलि छाडा हुन पनि, रमाइलो गर्न, विगत सम्झन र आफैँलाई 
बिर्सन यस्ता कार्यक्रमहरू आवश्यक हुन्छ। ....” 


त्यसो भएकाले अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटमा गम्भीर बहस, वाचन, समीक्षा 
हुँदोरहेन छ। अनौपचारिक, विशुद्ध अनौपचारिक भेटघाटको आयोजना रहेछ। यो 
अवधारणाका बारेमा कथाकार नगेन्द्रराज शर्माले त्यो बेला कसरी सोचे होला। उहाँको 
सोचाइ नै मेरा लागि भने अचम्मको बात भएको छ। 


यही भेटघाटले लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा गरिब नभएको तथ्य सार्वजनिक गप्यो। 
सार्वजनिक गर्ने सस्मरण सुनाउने नगेन्द्रराज शर्मा नै हुनुहुन्थ्यो। अरूले झैँ मैले पनि 
लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा तन्नम गरिब भनेर पढीँ। परीक्षामा लेखेँ बेफ्वाँकमा। अहिले त्यो डिग्री 
फिर्ता गर्न मिलेन। 


प्रधानमन्त्री के.पी. ओलीको कविता प्रकाशनका बारेमा एउटा प्रश्नको उत्तरमा 
उहाँले भनेका कुराहरूले उहाँको जीवन-दृष्टिकोण प्रस्ट पार्छ: 


“केही प्रतिनिधि दन्तसहितको मुस्कानमा भन्नुहुन्छ- २०६२ सालमा केपीजी 

प्रधानमन्त्री हुनुहुन्छ भनेर मैले कविता छापेको होइन, न त अहिले कुनै पुरस्कार 

दिनुहुन्छ भनेर तपाईंसँग संस्मरण व्यक्त गरेको हुँ। म कुनै दलको न नारा घोकेको 

न झन्डा बोकेको व्यक्ति हुँ। यो उमेरमा मलाई कसैको आलोचना वा प्रशंसा गर्नु 

छैन। सत्य बोल्दा कसैको प्रशंसा वा आलोचना हुन्छ भने म कारण हुँदिनँ, घटना 

जिम्मेवार हुन्छ। एक लेखक भएकाले मेरा लागि सत्य नै बाँच्ने स्रोत हो, साधना 

हो, जो म गर्छु, गरिरहन्छु !” 

(त्रिभुवनचन्द्र वाग्लेको २०७६ माघ ११ गते गोरखापत्रमा प्रकाशित “साहित्यकारलाई ओलीको 
आतिथ्य"बाट) 


यो प्रसङ्गबाट मैले कथाकार नगेन्द्रराज शर्मालाई एकपल्ट गमेको छु। वर्तमान 
समयमा नेपाली साहित्यकारहरूको वृत्तमा उहाँका विचारलाई उभ्याएर हेरेको छु। वर्तमान 
नेपाली साहित्यसंसार वादहरूमा विभाजित छ। समूहमा विभाजित छ। रोयल्टी पाउने 
पत्रिकाको पेरिफेरिभित्र बसेर साहित्य सिर्जना गर्छन्‌] राजनीतिका टाङमुनि छिर्ने प्रयत्न 
गर्छन्‌। अर्को थरी तत्क्षण नै घोर विरोधी साहित्य लेख्छन्‌] मानौँ उनीहरू विरोधकै लागि 
जन्मिएका हुन्‌। समाजमा विनाश-विनाश देख्ने नकारात्मक धार मात्र मन पराउँछन्‌ कोही। 
यसरी अलमल परेको नेपाली साहित्यको प्रवाहलाई उहाँका यी विचारले पक्का पनि 
उकास्छ। खासमा साहित्यकार भनेको कस्तो हुनुपर्दछ भन्ने यो भनाइबाट प्रस्ट हुन्छ। 


जिन्दगीमा कहर सबैले खाएकै हुन्छन्‌। केवल परिवेश र प्रकारको मात्र फरक हो। 
आखिर साहित्य लेखनमा लागेपछि नगेन्द्रराज शर्माजस्तै किन हुन नसक्ने? न लोभ न लाभ, 
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न लप्पन न छप्पन। न बद्ख्वाईँ न ईर्ष्या, न आरोह, न अवरोह। मनमा आएका भेललाई 
स्वतन्त्र तरिकाले जस्ताको त्यस्तै लेख्न सकिएन भने के पो साहित्यकार ! 


अहिले म पछुताएको छु कि मैले त्यो एकछिनको अभिव्यक्ति भेटघाटमा किन 
पिइनँ ! यसमा धेरैवटा कारणहरू थिए। पहिलो त नारायण दाइ नपिउने, अनि म किनर 
कसरी पिउने भन्ने विचार आयो। अर्को कुरा त्यत्रा ठुला साहित्यकार बसेको ठाउँमा पिउन 
धक पनि लाग्यो। र तेस्रो कारणचाहिँ मलाई खानै पर्छ भनेर ढिपी गर्ने मान्छे पनि त थिएनन्‌, 
म आक्कल-झुक्कल पिउने मान्छेलाई। तर अहिले यो अवस्थामा जब म वरिष्ट कथाकार 
नगेन्द्रराज शर्माका बारेमा केही लेख्न बसेको छु, मनमा भने खुनखुन लागिरहेको छ। पैसा 
पनि बोकेकै थिएँ। नेपालका इनेगिनेका साहित्यकारहरू सँग बसेर पिउने दुर्लभ अवसर 
जुरेको पनि थियो। त्यसकारण अहिले सम्झिरहेको छु कि सयौँदिनहरूमा पिउँदा 
एकआधपल्ट बेकार पिएको भन्ने तनाव पनि भएको थियो कुनै बेला। अहिले भने त्यो 
अभिव्यक्ति भेटघाटमा नपिएकोमा तनाव भएको छ। पुरै समय बसेर म आफू पनि मात्तिन 
पाएको भए त कसो फुकिन्न थियो होला र ! यो मौका गुमेको छ। वरिष्ठ कथाकार नगेन्द्रराज 
शर्मासँग सानिध्यको एउटा महत्त्वपूर्ण अवसरबाट वञ्चित भएको छु। त्यति मात्र होइन, 
उहाँको अभिनन्दन समारोहमा म पक्का उपस्थित हुनसक्दिनँ। मेरा जिन्दगीमा सातवटा 
महादेश र सात समुद्रले बार लगाएका छन्‌] मेरो उडेर नेपाल पुग्ने जिजीविषा समुद्रका 
छालसँगै पाखा लागेका छन्‌] 


र पनि समयको सोपानमा बसेर सपना देखिरहेको छु। समयको लेखाले अनुमति 
दिएका खण्डमा कसो फेरि भेट नहोला त ! मरिलानु के छ र भन्दै नगेन्द्र राज शर्मासँग बसेर 
पिएर मात्तिन मन छ। उहाँका वृतभरि हुनुभएका अन्य साहित्यकार सँगको बसाइ, उठाइ, 
पियाइका क्रममा मात्तिएरै भए पनि आनन्दानुभूति आर्जन गरूला नि। आर्तनाद पोखूँला नि। 
आखिर मन त हो। जतिञ्जेल बाँचिन्छ, बाँच्नै त छ एकबारको जुनिमा। र यो खण्डमा 
आइपुग्दा म समारोहमा उपस्थित हुन नसके पनि वरिष्ठ साहित्यिक पत्रकार र कथाकार 
नगेन्द्रराज शर्मालाई हार्दिक अभिनन्दन अर्पण गर्दछु। 


हालः सान एन्टोनियो, अमेरिका, १-२१०-५०८-०९११ अमेरिका 
सप्तरी, कञ्चनरूप नगरपालिका १२ नेपाल 
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पछि पो थाहा पाएँ 


गङ्गा अभिलाषी 


विसं २०५८ सालको महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाको 
जन्मदिनबाट यस पङ्क्तिकारले साहित्यिक यात्रामा निरन्तर 
रमाउने सुवर्ण अवसर पायो। यसै मौकामा २०६६ साल चैत्र २८ 
र २९ गतेको साहित्यिक कार्यक्रममा झापा जाने मौका पायो। 
त्याहाँ आदरणीय स्रष्टा डा.कपिल लामिछाने श्रीमती सृजना 
| लामिछाने, बुटवल सष्टा देवेन्द्रराज शाक्य भएर गयौ। चूणामणि 
॥ रेग्मीज्युको जन्मदिन तथा अभिनन्दन कार्यक्रम सभ्य र 
भव्यताका साथ सम्पन्न भयो। काठमाडौँबाट आउनुभएका केही 
स्रष्टाहरू २९ गते नै साँझ फर्किने तरखरमा लाग्नुभयो। उहाँहरूको 
साहित्यिक यात्रा लेखिएको एउटा भ्यान थियो। त्यसैमा हामी चारजना नारायणघाट सम्म 
आउने सौभाग्य पायौँ। 


यसै क्रममा त्यहाँ उपस्थित १७ जना स्रष्टाहरू आर.सी रिजाल, अर्जुन क्षितिज, 
भगतदास श्रेष्ठ, नरनाथ लुइँटेल, हेमराज अधिकारी, जीवेन्द्रदेव गिरी, चुडामणि बन्ध, 
रत्नमणि नेपाल, एस के निधन, मोहन दवाल, रोचक घिमिरे, बालमृकुन्द कार्की, अच्युत 
घिमिरे, दर्गा पौडेल र बाबुराम पौडेलको नाम जन्मदिन र फोन नम्बर मेरो डायरीमा टिपाए। 


मैले स्रष्टाहरूको जन्मदिन डायरीमा मात्र कैद गरिनँ, वर्षमा एकपटक फोन गरेर 
शुभकामना दिदै रमाएकी छु। त्यसै यात्रामा वरिष्ठ साहित्यिक विद्वान्‌ नगेन्द्रराज शर्मालाई 
२०६७ साल देखि जन्मदिनको शुभकामना दिने अवसर पाइरहेकी छु। आफैलाई 
गौरवान्वित महसुस गरेकी छु। 


चैत्र २९, २०६६ सालमा अभिव्यक्ति सम्पादक आदरणीय नगेन्द्रराज शर्मासँग 
झापाबाट नारायणघाटसम्म सँगै आयौ, तर मलाई उहाँ अभिव्यक्ति पत्रिकाको सम्पादक हो 
भन्ने थाहा नै भएन। जबकि अभिव्यक्ति पत्रिका मैले २०६४ सालमै पढने अवसर पाएकी 
थिएँ। त्यस्तै उहाँ २०६६ सालमा मदन पुरस्कार प्राप्त गर्ने आदरणीय स्रस्टा जगदीश 
घिमिरेको दाजु भनेर नि थाहा भएन। २०६७ वैशाख ३० गते स्रष्टा जगदीश घिमिरेलाई घरै 
भेटन गएकि थिए। पछि मधुपर्कमा नगेन्द्रराज शर्माको बारेमा पढन पाउदा बल्ल उहा त 
अभिव्यक्ति पत्रिकाको सम्पादक र जगदीश घिमिरे ज्यूको दाजु भनेर थाहा पाएँ। झापा जानु 
केही समयअगाडि २०६६ सालको जनमत पत्रिकामा जगदीश घिमिरे मदन पुरस्कार विजेता 
भनेर थाहा पाएपछि अन्तर्मनको यात्रा भैरहवा बहुमुखी क्याम्पसबाट पुस्तक ल्याएर पढी 
सकेकी थिए] त्यसपछि उहाँ अभिव्यक्तिको सम्पादक भनेर थाहा पाएपछि मैले अप्ठ्यारो 
मान्दै, आदरणीय दिवङ्गत स्रष्टा क्षेत्रप्रताप अधिकारीका विषयमा एउटा लेख पठाएँ। विसं 
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२०७१ सालमा त्यस लेखले ठाउँ पाउँदा मन अत्यन्तै हर्षित भयो। केही समयपछि लेखक 
प्रति पुस्तक पाउने क्रममा जगदीश विशेषाङ्क तथा केही अभिव्यक्तिहरू पढन पाएँ। 
त्यसपछि अभिव्यक्तिमा वर्षमा एकपटक मेरो रचनाले ठाउँ पाइरहेकोमा हार्दिक आभार 
व्यक्त गर्दछ। 


म एकपटक २०७५ साल असारमा काठमाडौँ जाने अवसर पाए अन्य स्रष्टासँग भेट 
गर्ने क्रममा नगेन्द्रराज शर्मासँग भेट गर्न आत्माले घच्घच्यायो। पुरानो बानेश्वर निवासी मेरो 
भदैज्वाइ चन्दन शङ्करको सहयोग पाएर म उहाँलाई भेटन गएँ। दोस्रो पटक २०७६ साल 
मङ्सिर २६ गते स्रष्टा सीता बिष्ट कार्कीलाई लिएर गएँ। 


उहाँको अभिनन्दन ग्रन्थ प्रकाशन हुने थाहा पाएपछि खुसी लाग्यो। धरै बधाई छ, 
प्रत्यक्ष भेटमा भनेँ। 


अन्त्यमा आदरणीय स्रष्टा विद्वान्‌ नगेन्द्रराज शर्माज्यूको जन्मदिनमा यो पुस्तक 
प्रकाशन हुने खबरले मन अत्यन्तै हर्षित भएको छ। मैले पनि कनिकुथी केही लेखेर पठाउने 
प्रयास गरेँ। समयलाई धन्यवाद। नगेन्द्रराज शर्माज्यूलाई जन्मदिनको धेरै शुभकामना र 
सुस्वास्थ्यको कामना अर्पण गर्दछु। 
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अनुकरणीय व्यक्तित्व 


गङ्गा सुवेदी 


मलाई बनावटीपन मन पर्दैन न त कसैको बखान गर्न नै 
8 मन पर्छ। म जे छु त्यही बोल्छु अनि अभिव्यक्त पनि त्यही गर्छु। 
मेरो चेतनात्मक विवेकले यसैमा मलाई पनि साथ लिएर सन्तोष 
मान्दछ। म मेरो मौलिकताप्रति खुसी छु। यताउतिबाट लिएर 
अक्षररशः मान्छेमन चिहाएर आफूलाई दोषी पनि बनाउन 
चाहन्न। त्यसैले मेरो अनुभवका आधारमा कैयौँ नेपाली 
साहित्यका यात्रीहरूका लागि प्रेरणाप्रतीक अभिभावकीय पात्र 
तथा यस ग्रन्थका नायक गगेन्द्रराज शर्माज्यूका बारेमा 
अभिव्यक्ति पस्किने प्रयत्न गर्छु। 


सुरुका दिनमा मैले नगेन्द्रराज शर्मालाई अभिव्यक्तिका सम्पादकका रूपमा मात्र 
चिनेकी थिएँ। उहाँसँग सुसान्निध्य हुने मौका पाएकी थिइनँ। पहिले त सृष्टिको विचित्र वस्तु 
मान्छेको अध्ययन गर्नुपर्छ अनि मात्र उसको सही पहिचान हुनसक्छ भन्ने मलाई लाग्छ। 
हरेक व्यक्तिको बेग्लै स्वरूप हुन्छ। म यस मान्यतामा पहिले पनि थिएँ र अहिले पनि छु। यसै 
क्रममा मैले नगेन्द्रराज दाइको सानिध्य पाएँ र मलाई सहज अनुभूति भयो। जहिले भेट्दा 
पनि उहाँबाट मैले केही न केही सिक्ने गरेकी छु। त्यसमा पहिलो त अनुभवले खारिएर 
आफूप्रति विश्वास, काममा इमान्दारी, सकारात्मक सोच, आत्मविश्वासीजस्ता गुण भएका 
नेपाली साहित्यआकाशका उज्जवल नक्षत्र नगेन्द्रराज शर्मा अभिव्यक्तिजस्तो सङ्ग्रहणीय 
पत्रिकाका सम्पादक मात्र होइन, एउटा सिङ्गो संस्था हुनुहुन्छ। उहाँ र उहाँजस्ता प्रकाशवान्‌ 
व्यक्तित्वका बारेमा आआफ्नो मनोभाव लेखक समुदायले प्रस्तुत गर्नैपर्छ। यो लेखकीय धर्म 
पनिहो 


रोचक घिमिरे र नगेन्द्रराज शर्मा दुई साहित्यिक पत्रकारिताका क्षेत्रमा स्थापित 
अनुकरणीय व्यक्तित्वहरूलाई समकालीन समाज र राज्यले प्राप्त गरेको अमूल्य सम्पत्ति 
मान्दछु म यद्यपि म ठान्दथैँ दुई हस्तीहरू माझ नाताको कुनै सम्बन्ध छैन तर र छ भन्ने सत्य 
जब अर्का अमर हस्ती जगदीश घिमेरेसँग भेट भयो तब मात्र थाहा पाएँ, त्यो पनि उहाँहरूको 
अनुहार मिलेको लागेर मैले जगदीश घिमिरेज्यूसँग जिज्ञासा राख्दा थाहा पाएकी हुँ। मलाई 
लाग्छ कि जीवनसँग जति जो गाँसिए पनि कर्मले मानिस एक्लो योद्धा हो उसको जिन्दगीका 
निम्ति। हो, आफो क्षेत्र आफैले निर्माण गर्नुभएको छ उहाँहरूले र आफूलाई स्थापित 
गर्नुभएको छ। यस्तै हुनुपर्छ सबै चेतनशील मानिसले। बौद्धिकताको प्रतीक अनुकरणीय 
प्रतिभा हुनुहुन्छ उहाँहरू भन्ने मान्छु म। 


नगेन्द्रराज शर्मा : २०६ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


व्यवहारले सोचले बोलीले मात्र होइन अभिभावकीय अपनत्वले गर्दा मैले पनि मैले 
नगेन्द्रराज शर्माज्यूलाई एक अनुकरणीय पात्र भन्ने गरेकी छु, पितासमानका सत्पात्र मानेकी 
छु। जोसँग पनि निर्धक्कसँग जान, बस्न सकिन्छ र एक बसाइमा धेरै कुराहरू सिक्न सकिन्छ। 
संसारमा राम्रा मान्छेहरू धेरै पाइन्छन्‌। कोही देखावटीरूपमा भने कोही वास्तवमा नै। तर 
केही मात्रलाई विश्वास गर्न सकिन्छ। यो मेरो अनुभव हो। जीवनमा अनमोल पलहरू 
उहाँजस्ता अस्तित्वबाट मात्र प्राप्त हुन्छ भन्ने मेरो अनुभव छ। 


उहाँको नागरिक अभिनन्दन हुने साथै अभिनन्दन ग्रन्थ पनि प्रकाशन हुने कुराको 
जानकारी पाउँदा हर्ष त सँगालेकी छु। उहाँको सुस्वास्थ्य र दीर्घायुको कामनाका साथ 
हार्दिक बधाई एवम्‌ शुभकामना समर्पण छ श्रद्धेय पात्र उहाँमा। 


उमेरलाई सार्थकता दिनुहुने उहाँजस्तै अरूको पनि नागरिक अभिनन्दन समाजले 
गर्नैपर्छ। युगसंवाहक सधैँ यस धरतीमा आउँदैनन्‌] सचेतना प्रवाहक पनि आउँदैनन्‌। आए 
भने पनि सद्व्यवहारयुक्त अभिभावकीय नेतृत्वदायी अस्तित्व विरलै मात्र जन्मिन्छन्‌ यस 
धरतीमा। व्यक्तिले, समाजले र राज्यले सबैले समयमा तिनको कदर गर्न जानेन भने अनमोल 
रतहरू त्यसै ओझेलिएर जानेछन्‌। त्यसपछि पछुताउनु बाहेक अर्को विकल्प रहने छैन। 


अक्षर साधक 


1 तीर्थराज अधिकारी 


खोजी सधैँ अक्षर नै जुटायौ 

जमी सधैँ अक्षरमै रमायौ 

लागेन तिम्रो पदमा विराम 

मान्यौ सधैँ अक्षर दिव्य-धाम। 
खिपी खिपी शब्द दियौ मिलाई 
अनामका नाम दियौ चिनाई 
छ स्तुत्य तिग्रो पद-साधना यो 
सन्दृष्टिकै सार त सृष्टि हो यो। 

पीयूषको स्वाद यतै लिएर 

आनन्द मान्यौ दिल सङ्लिएर 

आए हजारौँ जन साथ खेल्न 

सन्ताप आफ्ना जडता उखेल्न। 
जालो धुने अक्षर हुन्न कालो 
निभ्दैन यो अन्तरको दियालो 
गला गलाका मनभित्र बल्छ 
आकाश चुम्दै अझ दूर बढ्छ। 

गोरखा, हालः सरस्वतीनगर, काठमाडौँ -- ६। 
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दाइसँग हवाइयात्राका तीन घण्टा 
गोकुल अधिकारी 


“उहाँ गोकुल अधिकारी) प्रजातान्त्रिक स्रष्टा समाजका 
सचिव पनि हुनुहुन्छ। ज्यादै राग्रो कविता लेख्नुहुन्छ, अहिले 
राष्ट्र बैंङ्कमा। ” एकैसासमा यति कुरा भनिसक्न भ्याए, फुट्कर 
रूपमा कविता र गजल लेख्नेगरेका युवराज नयाँघरेले। कुरो 
सतचालिस, अङचालिस सालतिरको हो। नयाँघरेले निबन्ध 
लेख्न भर्खर सुरु गरेका थिए। उनको निबन्धलाई गतिला 
पत्रपत्रिकाले पत्याइदिन भने बाँकी नै थियो। केही महिनाअघि 
कवि शैलेन्द्र साकारको अध्यक्षतामा गठन गरिएको 
प्रजातान्त्रिक स्रष्टा समाजमा उनी कोषध्यक्षको पदमा रहेका थिए र म सचिवमा। यस 
संस्थाको ब्यानरबाट हामी दुई केही साहित्यिक क्रियाकलाप गरेर आफूलाई साहित्यिक 
क्षेत्रका मान्छेहरूबिच परिचित तुल्याउन चाहन्थ्यौं। 


त्यसबेलाका हामी फुच्चेहरूका साथमा पाका कवि साकारको न्यानो 
अभिभावकत्व प्राप्त थियो। यसै संस्थाले गर्नलागेको एउटा ससानो साहित्यिक कार्यक्रममा 
निमन्त्रणा गर्न हामी साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माको घर पुगेका थियौँ। त्यसबेला 
कम्प्युटरसँगको हाम्रो पहँच भैसकेकै थिएन। नेपाल राष्ट्र बैङ्कमा आफ्नै फाँटमा रहेको 
पुरानो ढाँचाको टाइपराइटरबाट टाइप गरी बोकेको निमन्त्रणापत्र मेरो हातमा थियो। नगेन्द्र 
दाइसँग पहिलोपटक भेट हुँदा यसरी चिनाएका थिए मलाई, अहिलेका जल्दाबल्दा 
निबन्धकार युवराज नयाँघरेले। केही क्षणको कुराकानीपश्चात्‌ उहाँले कविता ल्याएर दिनुस्‌ म 
छापिदिन्छु भन्नुभो। अभिव्यक्तिका केही ताजा अङ्क पनि निशुल्क दिनुभयो। साहित्यिक 
पत्रिका भनेको सत्यनारायणको पूजामा चढाइएको लड्डु न हो। घरमा आउनेलाई प्रसादी 
पनि कहाँ शुल्क लिएर दिने गरिन्छ र? 


केही क्षण उहाँसँग कुराकानी गरेर मित्रपार्कतर्फ जाँदैगर्दा देशका अब्बल दर्जाको 
साहित्यिक पत्रिकाका सम्पादकसँग चिनारी गर्नपाएको अनुभूतिले म प्रफुल्लित थिएँ। त्यो 
समय नगेन्द्रराज शर्मा यो मुलुकका चर्चित व्यक्तित्वमध्येका एक मानिनुहुन्नथ्यो। उहाँ कुनै 
व्यापारिक घराना पनि होइन, दिग्गज र चमत्कारपूर्ण सिर्जना गर्ने साहित्यकार पनि होइन, 
राजनीति वा प्रशासनमा रहेका उच्च ओह दाका मान्छे पनि होइन। मेरो सङ्गत गर, तेरो 
वैतरणीसम्म तारिदिन्छु भनी फाइफुट्टी गरी हिँड्ने स्वभावका मान्छे पानि होइन। आफ्नै 
पाराले एकाङ्कीरूपमा पुरानो ढाँचामा टुकटुके मिल चलाएर बसेको अति सामान्यस्तरको 
व्यवसायीजस्तो लेटरप्रेस चलाएर बस्नुहुने र राज्यले अनुत्पादक क्षेत्र भन्नेगरेको साहित्यमा 
रुचि राख्दै साहित्यकारका रचनाहरू जोरजाम पारेर पत्रिका प्रकाशन गर्नुहुने साधारण 
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घरगृहस्थीका मान्छे। यस्ता सामान्य नागरिकलाई भेट्न पाएँ भनेर म किन रमाएको हुँला? 
आफैँले आफैँलाई प्रश्न गरिरहेँ मित्रपार्क पुगेपछि नयाँघरे ठुलो हरियो रङको साझा बस 
चढेर गोकर्ण दक्षिणढोकामा रहेको आफ्नो डेरातर्फ लागे। म मैतीदेवीमा रहेको मेरो डेरातर्फ 
जान निलो रङको भ्यारभ्यार गर्ने बिक्रम टेम्पु पर्खेर बसिरहाँ 


टेम्पु पर्खिउन्जेल र त्यसमा चढेर मैतीदेवी पुगुन्जेल सोचिरहँ, मान्छे कहाँ र कसरी 
रमाउछ, कस्तो ठाउँ र कुन परिवेश उसलाई बिझाउँछ, केलाई उपलब्धि ठान्छ अनि केलाई 
अनुत्पादक भन्छ? यो आफैँमा अनौठो विषय रहेछ। म कविता लेख्न र छाप्न चाहने तर 
पत्रिकाले पत्याइदिने अवस्थामा पुगिनसकेको मान्छे, अनि अभिव्यक्ति पत्रिका नेपालको 
साहित्य जगतले गौरव गर्न लायक उच्चकोटिका आधा दर्जन पत्रिकामध्येको एक भएकै 
कारण त्यस्तो पत्रिकाका सम्पादक एवम्‌ प्रकाशक मेरा लागि महत्त्वका व्यक्तित्व हुनुभयो। 
धार्मिक सम्प्रदायमा लिप्त भएको व्यक्तिले सामान्यस्तरका गुरू पण्डितसँग भेट गर्न पाउँदा 
वा अभिनयमा रुचि भएको मान्छेले कुनै ठुटे निर्देशकलाई भेट्न पाउँदा जुन प्रसन्नता प्राप्त 
हुन्छ सायद त्यस्तै अनुभूतिले भरिएको थिएँ म त्यसदिन, त्योबेला। त्यस दिनको त्यो 
परिचयसँगै अभिव्यक्तिमा मेरा रचनाले पनि ठाउँ पाउने भएकाले म अलि बढी नै फुरुङ्ग 
थिएँ। 

यसपछि पनि एकदुईपटक म नयाँघरेसँगै उहाँको घरमा पुगेको छु। पछि आएर मेरा 
रचनाले पनि अभिव्यक्तिमा ठाउँ पाउन थालेपछि आउनेजाने क्रम केही बाक्लियो। म 
विराटनगरतरफैं रहेका समयमा २०६५ सालदेखि विराटनगरक्षेत्रमा अभिव्यक्तिलाई ग्राहकको 
हातमा पुच्याउनुपर्ने जिम्मेवारी मँरै काँधमा आइपुग्यो। हरेक महिना उहाँले पठाउनुभएको यस 
पत्रिकाको नयाँ अङ्कको मोटो प्याकेट मेरो हातमा आइपुग्थ्यो। हरेक अङ्क केही पत्रिका 
दोकानमा, केही वाणी प्रकाशनमा र केही नियमित ग्राहककोमा पुच्याइदिनु मेरो नियमित 
काम थियो। ग्राहक बनाउने काम पनि मैले नै गर्नुपर्थ्यो। विराटनगरभरिमा बिस जनाजति 
नियमित ग्राहक बनाएको थिएँ। त्यसमध्ये कतिपयलाई उधारोमा पनि बनाएँ। जसले पैसा 
दिन्थे त्यो उहाँलाई पठाइदिने गर्थौँ पत्रिका दोकान र वाणी प्रकाशनमा दिइएका पत्रिकामध्ये 
नपैसा पाइन्थ्यो न त, नबिकेका अङ्क फिर्ता नै पाइन्थ्यो। 


त्यस्तै, २०५५ सालतिरजस्तो लाग्छ, जागिरका क्रममा म काठमाडौँमा थिएँ। 
आफ्नो कार्यालयको काममा केही दिन विराटनगर बसेर फर्कन भनी विमानस्थलमा पुग्दा 
उहाँसँग त्यहीँ भेट भयो। उहाँ पनि धरानतिरका कुनै साहित्यिक संस्थाको कार्यक्रममा 
सहभागी भई काठमाडौँ फर्कँदै हुनुहुँदो रहेछ। टिकटको व्यवस्था आयोजकले नै गरेका 
रहेछन्‌। सायद, उहाँ धरानको विमल पुस्तकालयले गरेको कार्यक्रममा अतिथिका रूपमा 
सहभागी भएर फर्कदै हुनुहुन्थ्यो त्यसको २१ वर्षपछि यो संस्मरण लेखिरहँदा उहाँलाई 
धरान बोलाउने आयोजक संस्थाको नामबारे न उहाँलाई राम्रो हेक्का छ न त्यसबेला उहाँले 
बताएको कुरा मेरै संझनामा छ। जे भए पनि धरानको एउटा साहित्यिक संस्थाको निम्तो 
मानेर उहाँ काठमाडौँ फर्कदै हुनुहुन्थ्यो। 
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उहाँ र मेरो टिकट एउटै जहाजको रहेछ। विमान पर्खिउन्जेल धरान विराटनगरका 
साहित्यिक गतिविधिका कुराकानीहरू भए। साहित्यिक पत्रकारिताका व्यथा र महत्त्वका 
बारेमा पनि चर्चा गरिए। त्यसबेलासम्ममा मैले पनि आफ्नो कार्यालयले प्रकाशन गर्ने मिर्मिरे 
मासिक साहित्यिक पत्रिकामा सम्पादक भएर केही वर्ष काम गरिसकेको थिएँ। मिमिरिमा 
रहँदाका आफ्ना केही अनुभवहरू पनि उहाँसँग साटासाट गरिरहीँ विमान केही विलम्ब गरेर 
आइपुग्यो। विमानमा उक्लिएपछि सिटमा सँगै बस्यौँ चकलेट बाँढदै परिचारिका आइन्‌] 
नगेन्द्रदाइले बडो भलादमी पाराले एकदुईवटा मात्र चकलेट लिनुभयो। मैले चैँ अलि धेरै 
मुठ्याएँ। विमान उड्ने बेलामा ४५ मिनेटमा काठमाडौँ पुग्ने भनिएको थियो। तोकिएको 
समय नाघिसक्दा पनि विमान भुइँतर्फ होचिएको देखिएन। लौ विमान त, अकाशमै बतासिँदै 
तल र माथि मात्र पो गर्नथाल्यो। विमान उडेको एक घन्टा जति हुनलाग्दा पनि काठमाडौँ 
देखिएन। बादल मात्र देखिन्छ अकाशमा। विमान तलमाथि हुँदै झन्‌ पो ज्यादा झुत्थी खेल्न 
थाल्यो। विमानले हल्लाएको अवस्था हेर्दा लाग्थ्यो हामी हवाइजहाजमा नभएर कुनै 
टेक्टरमा चढेर खाल्डाखुल्डी भएको गाउँको बाटोमा बडो कष्टकररूपमा यात्रा गरिरहेछौँ। 
अब भने मेरो मन पनि त्रसित हुन थाल्यो। विमानका सबै यात्रुहरू एक अर्कालाई पल्याक 
पुलुक हेर्न थाले। अब त, बादलको प्रदेश पन्छिएर काठमाडौँ खाल्डो मजासँग देखिएला कि 
भनेको त, कहाँ देखिनु र? विमान बादललाई नाघेर उक्सिएको नै देखिएन। 


खै काठमाडौँ आएन त दाइ|। अलि दविएको स्वरमा उहाँतिर फर्केर भने। आइहाल्छ 
नि, ढुक्क हुनुस्‌ न। कुनै चिन्ता फिक्री केही नै नभएजस्तो गरी भन्नुभो। तर उहाँको बोली र 
अनुहारको भाषाले मेल खाइरहेको भने थिएन। अघि नै ओह्वाल्नुपर्ने किन हो हल्लाई मात्र 
रहन्छ। मेरा कुरा उहाँले सुनी मात्र रहनुभो। टाउकै मात्र हल्लाइरहनुभो। बरु दायाँतर्फका 
यात्रुले मेरा कुरामाथि हँ मा हँ मिलाइरहे। 


जहाज हल्लिने र बादलभित्र गुजुल्टिने क्रम रोकिनुको साटो झन्‌ बढ्न थाल्यो। अब 
भने मनलाई बाँधेर राख्न मलाई गाह्रो भयो। अरू यात्रुहरू पनि मजस्तै अधैर्य बनिसकेका 
थिए। कोहीकोही त अलि बढी नै भयभित भएका र के के भनिरहेको पनि सुनियो। अनुहार त 
नगेन्द्रदाइको पनि केही असिन पसिनजस्तो देखिन्थ्यो तर अधैर्यचैँ हुनुभएको थिएन। 


यसैबिच विमानमा माइकिङ भयो। खराब मौसमका कारण काठमाडौँ 
विमानस्थलामा अवतरण गर्न नसकिएकोले अब हामी भैरहवा विमानस्थलतर्फ लाग्दैछौँ 
कृपया आफ्नो सिटको पेटी राग्ररी बाँध्नुहोला। लौ खा, अब त झन सारो त्रसित भइयो। 
“दाइ पेटी त दरै बाँध्नुभएको छ होइन?” “बाँधेको छु” लामो कुरा गर्ने चाहनुभएन उहाँले। 
कस्तो ढुक्कको मान्छे। 


तराईको भूभागबाट अकाशिएको विमान काठमाडौँ खाल्डो नजिकको आकाशमा 
केही क्षण फन्को लगाएर फेरि तराइतर्फ मोडियो। हामी सबै अब अर्कै भूगोलको यात्री बन्न 
पुग्यौँ। तराईबाट आरम्भ भएको यात्रा तराईमै पुगेर टुङ्गिने भयो। भैरहवातर्फ जाँदा पनि 
विमान हल्लिन किन छाड्थ्यो र? केही मिनेटसम्मको हल्लनबाजीपछि बल्ल उसले राग्नो 
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मौसम भएको आकाश फेला पारेछ क्यारे। विमान हल्लिने प्रक्रिया पूरै बन्द भयो र शान्तसँग 
उ भैरहवातर्फ एकोहोरियो। सबै यात्रीले भयमुक्त भएको अनुभव गरे। 


त्रासिलो अनुभवबाट मुक्त भए पनि निर्धारित समयमा गन्तव्य पुग्न नसक्दा केही 
अवसरबाट बञ्चित हुनुपर्ने कुराहरू संझिए मैले। आखिर मान्छेको स्वभाव न हो। आपदमा 
सुरक्षा चाहिन्छ उसलाई। आपद टर्नेवित्तिकै त्यो सबै विर्सिदिन्छ र पहिलेकै जस्तो कर्म वा 
कुकर्ममा लागिहाल्छ। सज्जन मान्छेलाई पनि आपदमुक्त हुनासाथ अनेकथरी कामले पोल्न 
थालिहाल्छ। 


विमान केही क्षणपछि भैरहवा विमानस्थलमा अवतरण भयो। हामी सबै अक्क न 
वक्क अवस्थामा थियौँ विमान रोकिएपछि अब काठमाडौँको मौसम सफा भएपछि मात्र 
विमानलाई त्यसतर्फ उडाइने छ भनी जानकारी गराइयो। 


मौसमको कुरा कसले जान्ने, हामी सबै यात्रीहरू विमानबाट ओर्लेर हवाइमैदानमै 
सल्बलाइरह्यौँ। भैरहवाको रनवेमा निस्केपछि नगेन्द्र दाइ त, रमाउनुभएझैँ पो लाग्यो। सायद 
काठमाडौँमा सोही दिन केही बितिहाल्ने काम नभएर पनि होला। जहाजमा विराटनगरका 
केही व्यापारी मारवाडीहरू पनि थिए। उनीहरूलाई त, झन मजा पो भएछ। व्यापारिक 
यात्रामा उनीहरूले काठमाडौँ हुँदै बुटवल भैरहवा पनि जानुपर्ने रहेछ। त्यतिबेला 
विराटनगरबाट भैरहवाको सोझो उडान थिएन। संभवत, अहिले पनि छैन। उनीहरूचैँ 
व्यवस्था मिलाएर त्यहीँ ओर्लिए र आफ्नो बाटो लागिहाले। 


मलाई काठमाडौँमा सोही दिन एउटा गोष्ठीमा सहभागी हुने अवसरबाट वञ्चित 
हुनुपर्ने हो कि भन्ने कुराले खल्लो तुल्याइरहेको थियो। उक्त दिन दिउसो हायात होटलमा 
लघुवित्तसम्बन्धी एक कार्यशाला गोष्ठी नेपाल राष्ट्र बैङ्कले आयोजना गरेको थियो र म 
पनि त्यसका लागि आमन्त्रित थिएँ। त्यो गोष्ठी भ्याउने सम्भावना टाढिँदै गैरहेको थियो। 


आधा घण्टाजति भैरहवा विमानस्थलमा अडिएपछि अब काठमाडौँको मौसममा 
सुधार भयो भन्दै सबैलाई आआफ्नो सिटमा बस्न आग्रह गरियो। नगेन्द्रदाइ र म पनि हाँस्दै 
विमानमा उक्लियौँ। विमानमा उक्लेर सिटको पेटी बाँध्दैगर्दा मैले भने लौ दाइ आजको यात्रा 
रोमाञ्चक र रोचक भयो। गतिलो स्मरण पो बन्छ होला। “लेख्नु, राम्रैसँग लेख्नु, मेरै 
अभिव्यक्तिमा छापौंला। ” 


अब यति मिनेटमा काठमाडौँ पुग्छौ भनेर माइकिङ्‌ भयो अनि उनै परिचारिकाले 
किस्तीमा चकलेट लिएर फेरि हामी सामु आइपुगिन्‌] दुई चार चकलेट त मेरा खल्तीमा 
पहिलेकै छँदैथिए। त्यसैले मैले दुईवटा मात्र लिएँ। नगेन्द्र दाइलाई अब भने झोक चलेछ। 
उहाँले त अलि रिसाएकोजस्तो अनुहार पार्दै एक मुठी नै उठाइदिनुभयो। चकलेटको 
किस्तीतर्फ सोझिएको उहाँको हातको गतिलाई मैले भने रमाइलो मानेर हेरिरहँ। मैले कतै 
मनोविज्ञानसम्बन्धी एउटा लेखमा पढेको थिएँ। असन्तुष्टि, दिग्दारी अथवा आवेग पोख्ने 


ठाउँ र सन्दर्भ पनि मान्छेपिच्छे अलगअलग हुन्छन्‌ अरे। अलि भलादमी र बौद्धिकस्तरका 
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मान्छेले कि व्यङ्ग्यात्मक खालको छोटो शब्द बोलेर कि चुपचाप बस्दै कुनै हाउभाउबाट 
त्यो असन्तुष्टिलाई व्यक्त गर्छन्‌ रे। नगेन्द्र दाइ त्यही उचाइको व्यक्तित्व हुनुहुन्छ। त्यसबेला 
उहाँ चकलेटप्रिय भएर होइन, यात्रा खल्बलिएर यता न उता हुनपुगेका कारण उहाँभित्रको 
झोक वा आवेग चकलेटको किस्तीमाथि खनिएको हुनपर्छ भन्ने मेरो ठम्याइ रह्यो। सामान्य 
अवस्थामा उहाँ चकलेट मुठ्याउने मान्छे त हुँदै होइन भन्ने कुरा त, यही विमान 
विराटनगरबाट उड्न लाग्दा यिनै परिचारिकाले यसै गरी ल्याएको किस्तीबाट जम्मा दुईवटा 
मात्र चकलेट उठाउनुभएको दृश्यले नै प्रस्ट्याइसकेकै थियो। त्यसपछि हामी चकलेट 
चपाउँदै भैरहवाको धरातलबाट आकाशिएर निर्धारित समयमै सजिलै काठमाडौँ अवतरण 
गरियो। 


यसरी त्यस दिन झन्डै तीन घन्टा नगेन्द्र दाइसँग म हवाइयात्रामा जोडिएको थिएँ। 
त्यसको २१ वर्षपछि आज अर्थात्‌ २०७६ सालको चैत्र २१ गते कोरोना आतङ्कले मुलुक 
लकडाउन भैरहेको अवस्थामा उहाँलाई जन्मदिनको शुभकामना दिन भनी फोन गर्दा उक्त 
यात्राको क्षण सम्झाउँदै “त्यो दिन त निकै डराउनुभएको थियो नि हैन” भनी ठट्टा पनि गरेको 
थिएँ। मेरो यो कुरालाई सच्याउन आग्रह गर्दै उहाँले भनिहाल्नुभो “त्यस दिन म कहाँ 
डराएको थिएँ र ! मलाई त यसखालको यात्रा सारै रोमाञ्चक र रमाइलो लाग्ने गर्छ। तपाईँले 
डराएजस्तो देख्नुभएछ, म त, त्यतिबेलाको अनुभूतिलाई रमाइलो मानेर पो चूपचाप बसेको 
थिएँ। ” उमेरले पाका र मैले अत्यन्तै श्रद्धा गर्नेगरेका यी अग्रजका कुरामा किन नाइ नास्ती 
गरिहनु भनेर भनिदिएँ “ए त्यसो पो हो, लौ मैले गलत पो बुझेको रहेछु। ” 


आजभन्दा दुई दशक अगाडि, त्यस दिन नगेन्द्र दाइसँग बिताएको त्यो तीन घन्टाको 
समयभित्रका धेरै कुरा बिर्सिसकैँ पनि हामी चढेको विमान तल र माथि गर्दा भयभीत बनेको 
उहाँको अनुहार र परिचारिकाले सोझ्याएको किस्तीबाट झ्याप्पसँग अलि अस्वाभाविक 
ढङ्गले चकलेट मुठ्याएको दृश्य चैँ जस्ताको तस्तै सम्झिरहेछु। 


विराटनगर 
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उहाँको कीर्तिगाथा सदा अमर रहोस्‌ 


गोविन्दराज भट्टराई 
अभिव्यक्तिका सम्पादक नगेन्द्रराज दाइसित मेरो ““ 
भेट २०५४ सालतिर भएको थियो तर उहाँको पत्रिका धेरै । डु 
अधिदेखि किन्दै पढ्ने बानीमा थिएँ। 0 नज 
त्यसो त मैले पछि नै थाहा पाएँ नगेन्द्र दाइ र / 3 ॥ 


जगदीश घिमिरे दाजुभाइ भएको कुरा। एकदिन जगदीश दाइ 
लठ्ठी टेकेर अघि, उहाँका साथमा नगेन्द्र दाइ र रोचक दाइ। 
ती दिनमा हाम्रो (घरको) पुस्तकालय भुइँतलामै थियो। ठुलो 
टेबल र अञ्जना र मेरा दुई कुर्सी जोडिएका थिए। कोठाका चौडाइतिर लामो बेञ्ची थियो 
बसेको, माथि फोम-छाला मोरेको। त्यसैले उहाँहरूको स्वागत गरेको थियो। 


माओवादले उग्ररूप धारण गरेको समय थियो २०६२ को। जगदीश दाइसितको 
प्रथम भेट थियो। यद्यपि २०३४ सालमै रोचक दाइले आफ्नो रचनामा जगदीश घिमिरेको 
लिलाम उपन्यासबारेको मेरो पहिलो समालोचना छपाई दिनुभएको थिए) त्यो पुरानो 
एकप्रति प्रमाण उपहारसहित रोचक दाइ र भाइ जगदीशलाई लिएर नगेन्द्र दाइ सुकर्मटोलको 
भट्टराई निवास खोज्दै आइपुग्नु भयो। भाइ देवेन्द्रले ट्याङ्लाचोकमै स्वागत गरेर हिँडाउँदै 
उहाँहरूलाई सुकर्म टोल झारेका थिए। 


चिया खायौँ केही वार्ता गन्यौँ अनि जगदीश दाइले आफ्नो रामेछापको लामो कथा 
सुनाउनुभयो, आफ्नो बिमारको; बेलायत, थाइल्यान्ड इत्यादिको पनि। अन्त्यमा एउटा 
पाण्डुलिपि (युनिकोडमा) हस्तान्तरण गर्दै त्यसमाथि भूमिका लेखिदिन आग्रह गर्नुभयो। 
त्यसो त अघिदेखि नै फोनवार्ता हुँदै थिए। एउटा साहित्यिक स्रष्टा दाजु उहाँका कृतिहरू 
पढिसकेको म उहाँलाई गहिरो श्रद्धाले हेर्दथेँ। 


दसैँतिरको कुरा थियो। केही वर्षअघि अङ्फ्रेजी विषयको प्राध्यापक भइसकेको म, 
विश्वविद्यालयको सहायक डीन पदमा कार्यरत थिएँ। समय निकाल्न अत्यन्त मुस्किल थियो। 
एउटा भूमिकाका लागि दुई वर्षसम्म प्रतीक्षा गर्नुपर्ने समय थियो। तथापि यथाशीघ्रै सक्ने 
प्रयत्न गरौँला भन्ने वाचासँग उहाँहरूलाई बिदा गरेको थिएँ। 


साहित्यिक पत्रकार जगत्का आदरणीय दुई इतिहासले आफ्नो घरमा पाइला 
टेकिदिँदा हर्षले अभिभूत थियौँ हामी, तर जगदीश दाइ असाध्य रोगसित लड्दै भएकाले 


“ प्रा.डा. गोविन्दराज भट्टराई नेपाली, अङ्ग्रेजी दुवैका ज्ञाता र वरिष्ठ समालोचक _ प्रा.डा. गोविन्दराज भट्टराई नेपाली, अङ्ग्रेजी दुवैका ज्ञाता र वरिष्ठ समालोचक हुनुहुछ|  :॥|॥|!उ1३₹_ 
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त्यसको पठन लेखन हतार गरिदिन अनुरोध गर्नुभयो। अलिक मनले हरेश खान थालेर 


होला। 


एकदिन फेरि यी तीन साहित्यकारसँग भेट गर्ने अवसर प्राप्त भयो। जगदीश दाइले 
आफ्नो गाडी पठाएर मलाई निम्ता गर्नुभयो। सारा काठमाडौँ शताब्दीकै डरलाग्दो फोहर र 
दुर्गन्धले व्याप्त भएका समयमा वागमतीभन्दा माथिको कीर्तिपुरको तल सल्लेरी छेउको 
पाखामा पुग्यौँ। कति रोपनी जग्गाको शिरमा त्यो भव्य एकान्तमा बनेको आलिसान महलमा 
चढ्यौँ त्यहाँ बसेर पाटनतिर हेर्दै एउटा फोहोरविषयक कविता सुनाउनुभयो। आकाशभरि 
काग उडिरहेका थिए, वागमती लेदो देखिन्थ्यो। त्यसको कारण के थियो भने - फोहर मैला 
कम्पनीका हड्तालहरू तीन महीनासम्म चल्दथे। 


बरन्डामै बसेर निकै बात गच्यौँ। काठमाडौँ सहर आँखामा आउने त्यो बरन्डामा 
बस्ताबस्तै भान्साको आह्वान सुनियो र भित्र डाइनिङ टेबलतिर पस्यौँ त्यहाँ अनेक परिकार 
थिए। जगदीश दाजुका लागि तामाकोशीका विशेष माछा बनेका थिए। मैले शाकाहारी हुँ 
भनेर ढाँटिदिएँ यो नौलो परिवेशमा। अरू अनेक पदार्थ थिए। 


त्यो भव्य खाना र वार्तापछि हामीलाई गाडीमा चढाएर घरघर पठाइदिनुभयो। 


त्यसपछि नगेन्द्र दाइसितको भेट अलि बाक्लै हुनथाल्यो। प्रत्येकजस्तो कार्यक्रममा 
आउने धुव्रचन्द्र गौतमलगायत कार्की किचनमा भेला हुने कति हो कति। बाहिरी जिल्ला 
पनि गयौँ दुई दाजु सधैँ सँगै। पछि जगदीश दाइको पुस्तक प्रकाशनमा पनि मैले सहयोग गरेँ। 
सिद्धहस्त डिजाइनर कौशल खाकीले सबै मिलाए, सुन्दरले कभर बनाए; मैले आफैँलाई 
चित्तबुझ्ने खालको भूमिका लेखौँ हरि भाइले ओरिएन्टलबाट छपाए र त्यसबेलाको 
गुरुकुल (वानेश्वर) मा त्यसको भव्य विमोचन भयो। हामी बोल्यौँ। त्यसदिन एक जना 
टिप्पणीकारले भने - गोविन्दराज भट्टराईको भूमिका पढेपछि यो पुस्तक नपढे पनि हुन्छ। 
फोनमा जगदीश दाइले सोध्नुभयो, तपाईंको कमल दीक्षितसँग कतिको निकटता छ? म 
टाढाको मान्छे। त्यसो त उहाँले प्रत्येक साहित्यकारलाई स्नेह गर्नुहुन्छ, तर मेरो विशेष 
सम्पर्क छैन। 


“म पनि उनलाई राग्ररी चिन्दिनँ” उहाँले मलाई विश्वास नलाग्ने कुरा भन्नुभयो तर 
मलाई केही लिनु थिएन। 


त्यसपछि जगदीश दाइले कतिलाई गाडीमा, कतिलाई प्लेनमा ओसारेर हामीजस्ता 
धेरै जनालाई रामेछापको मन्थली पुन्याउनुभयो। दुई दिने भव्य कार्यक्रम भयो। त्यसमा पनि 
नगेन्द्रराज शर्मा, मदनमणि माड्साप, रोचक घिमिरे, ज्ञानू पाण्डे, कुमार कोइराला लगायतका 
पच्चीस-तीस थियौँ। त्यसका भव्यताबारे मैले गोधुलीमा दश पाइलाभित्रको निबन्ध 
रामेछाप पुगेर हर्षित भयौँ मा समावेश गरेको छु। 


यी दुईजना दाजुहरूकै प्रेममा हुर्केका जस्ता हुनुहुन्थ्यो जगदीश पनि। उहाँका लेख- 
रचना प्रकाशनका विज्ञापन आइरहन्थे। यो ता ठिकै थियो कसैलाई हुर्किन कोही चाहिन्छ। 
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आधा शताब्दी पुग्न लागेका दुवै प्रकाशन (रचना र अभिव्यक्ति) ले यस्ता कति भाइ बैनीको 
सेवा उत्थान गरे होलान्‌। त्यसको लेखाजोखा बेग्लै चाहिन्छ। म पनि रचनालाई नित्य 
सम्झिन्छु। 

रचनामा ता मेरा निकै रचना छापिए| भनिहालेँ २०३४ सालदेखि। अभिव्यक्तिमा 
कम्ती। यो मेरै त्रुटि हो, जहिले पठाए पनि नगेन्द्र दाइले यो मिलेन ता भन्नुनहुने रहेछ। पछि 
थाहा पाएँ। कहिलेकाहीँ छुटेका अङ्क भेट्ता किन्छु, धेरैजसोचाहिँ हाम्रो भेटै हुन्छ, नत्र भेट 
हुने मान्छे छन्‌ हाम्रा सूत्र्धार बखतबहादुर थापा भाइ, उनलाई पठाउनुहुन्छ। “पाएँ” भनी 
दाजुलाई धन्यवाद पठाउँछु। कसरी एक व्यक्तिलाई यस प्रकारको अटुट सेवामा लाग्ने शक्ति 
र प्रेरणा मिल्छ होला ! यो त केवल परसेवाखाँतिर बनेको स्वाभिमानी शोख हो, जो धेरै 
महँगो छ। 

केही पहिले उहाँले अभिव्यक्तिको पूर्णाङ्क २०० प्रकाशित गर्नुभयो। 
आधाशताब्दी पुगेका उपलक्ष्यमा। आफ्नो उमेर ८० पुगेका दिनमा। सो २०० अङ्कमा पौने 
दुईसय लेख रचना छन्‌। ठुलो छ ग्रन्थ ४०० पृष्ठको। अघिको रूपरेखाको वा रचनाको २०० 
अङ्कजस्तै एक सङ्ग्रहणीय ऐतिहासिक। मेरो पनि एक निबन्ध छ -- गोबरबाट बनेको 
बिजुली। 

यस निबन्धात्मक लेखबारे पनि अलिकति स्पष्टीकरणका शब्द खर्च गर्न चाहन्छु। 
गत वर्ष प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्वारा आयोजित एक कार्यक्रममा मैले अनुवादमाथि एउटा कार्यपत्र 
प्रस्तुत गरेँ। पछि टिप्पणी गर्ने बेलामा “यो कार्यपत्रको ढाँचा मिलेन, हृस्व दीर्घ पनि मिलेन, 
यो कार्यपत्रै भएन” भन्ने एउटा टिप्पणी आयो। उत्तर दिने बेलामा हेरेँ, निकै चम्किलो 
अनुहार गरेको त्यो युवक निकै भर्खरको अपरिचित थियो। यसो हेरेँ -- १२ कक्षासम्म 
उत्तीर्ण हुनुपर्छ। कुनै जिल्लाबाट काठमाडौँ छिरेको नवसाहित्यकार थियो होला। नत्र तीन 
दशकदेखि कार्यपत्र लेखिरहेको, लेख्न सिकाइरहेको गोविन्दराजमाथि यस्तो टिप्पणी 
गर्नसक्ने कुनै साहसीमूर्खको जन्म भएको होला भन्ने मेरो मनमा थिएन। कसोकसो त्यो दिन 
उम्कैँ अनि बेलुका घर पुगेर एउटा निबन्ध लेखेँ -- गोबरबाट निस्केको बिजुली। पूर्णाङ्क 
१९० मा प्रकाशित उक्त रचनालाई दाइले फेरि २०० मा स्थान दिनुभएछ, कम्ती खुसी 
लागेको छैन। बेलाबेला उहाँका अन्तर्वार्ता आइरहन्छन्‌ कम्ती चोटिला छैनन्‌। उहाँका 
उपन्यास र कथासङ्ग्रह पनि छन्‌ तर एक स्रष्टाले पक्रेको सिर्जनाको मूल क्षेत्रले अरू सारा 
कर्महरू ओझेल पार्दारहेछन्‌। ताना शर्मालाई समालोचक भनिएझैँ, बालकृष्ण पोख्रेललाई 
भाषाशास्री भनिएझैँ उहाँलाई पनि वरिष्ठ सम्पादकको अलङ्कार चढाइन्छ। 


नगेनदाइ भविष्यको चिन्ता नगर्ने एक निस्फिक्री व्यक्ति। सिर्जनात्मक योगदान पनि 
सानो छैन तर रचना र अभिव्यक्तिका जन्मदाता दुवै दाजुलाई अथक सम्पादकको ठुलो 
सम्मान र श्रेय प्राप्त छ। शारदा, रूपरेखा जस्तो नडगमगाई नेपाली वाङ्गयको यत्रो सेवा गर्ने 
अब कोही छैन --यी दीर्घ तपस्वीहरू मात्र सदा सक्रिय छन्‌] 
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प्रस्तुत अङ्क (२००) पचास वर्षका अभिव्यक्तिमा प्रकाशित बेष्ट” रचना छानेर 
पुनरप्रेकाशनमा राखिएका कुरा रहेछन्‌। यो स्वभावैले पठनीय र सङ्ग्रहणीय छ। यसमा 
अभिव्यक्तिमा छापिने गरेका स्रष्टाहरूमध्येका चुनिएका रचना छन्‌। यसबाट नेपाली 
साहित्यको पचास वर्षको एक झल्का मिल्दछ। 


पचास वर्षपहिले यो साहित्यिक प्रकाशनको आरम्भ गर्ने समयमा सम्पादकले कत्रो 
वाचा गरेका थिए; आज पनि त्यसैमा अडिग छन्‌] पहिलो अङ्कको छोटो भूमिका पनि 
यहाँ पुनर्मुद्रित छ -- 

पत्रपत्रिकाहरूको छेलोखेलोमा एउटा अर्को पत्रिका थपिएको छ। तर भोकभोकै 

बसेर साहित्य सेवा वा ललनी गाएर वाङ्गयको श्रीवृद्धि गर्न यो अवश्य पनि 

तम्सिएको होइन। अतः जसरी लेखनलाई एक किसिमको रहर वा सनक वा तुष्टि 

भन्न सकिन्छ -- “अभिव्यक्ति” लाई पनि त्यसै मात्र भन्दा बेस होला। 

जीवनसँग नगाँसिएको साहित्य हुँदैन। जीवनचाहिँ अर्थ, राजनीति, अहम्‌; यौन 

आदिको संश्ल्रेषणबाट मुक्त हुँदै अतः विशुद्ध साहित्य केही हुँदैन। तर यसो 

भनेर नारालाई साहित्य भन्न खोजेको पनि होइन। जीवनको अभिव्यक्तिलाई 

हामी साहित्य भनिने कलामा बाँधिएको छाप्न चाहन्छौँ -- आग्रह मुक्त भएर। 

साहित्यिक बन्धुहरूसित यही अनुरोध छ। 

साहित्यिक प्रकाशन सम्बन्धी व्यवहारिक अनुभवको कमीले गर्दा यो पहिलो 

अङ्क सोचेको जति स्तरीय हुन सकेको छैन। दोस्रो अङ्क अझ सपार्ने छौँ 

राष्ट्रिय प्रजातन्त्र दिवसको शुभ अवसरमा सबैलाई शुभ-कामना। 


अभिव्यक्तिको २०० अङ्कमा पुग्नेबेला प्रकाशित एक शुभकामना छ मातृका 
पोख्रेल भाइको। त्यसलाई यहाँ सभार गर्न उचित ठान्दछु। किनभने त्यसले नगेन्द्र दाइको 
योगदानको उल्लेख गर्दछ -- 


अभिव्यक्ति आफैँमा एउटा पाठशाला हो। यसको माध्यमबाट पक्कै पनि धेरै 
स्रष्टाहरूले साहित्यको राष्ट्रिय मूलधारमा आफूलाई समाहित गराए। एकजना 
व्यक्तिको प्रयासले एउटा पाठशाला चलाउनु पक्कै सजिलो काम होइन। धेरै 
थोरैले मात्र इतिहासमा यस्तो महान्‌ कार्य गर्न सक्छन्‌। अभिव्यक्तिका 
माध्यमबाट आदरणीय नगेन्द्रराज शर्माले आफ्नो जीवनलाई साँच्चै सार्थक 
बनाउनुभएको छ। 

मानिसहरूका साधना गर्ने फरकफरक तरिका हुन्छन्‌। साधना विभिन्न 
उद्देश्यप्राप्तका लागि गरिन्छ। व्यक्तिगत फाइदाभन्दा माथि उठेर सोच्नेले मात्र 
यो काम गर्न सक्छन्‌। अभिव्यक्तिजस्तो स्तरीय साहित्यिक पत्रिकाले दुईसय 
पूर्णाङ्कको यात्रा पूरा गर्न सामान्य साधनाले सम्भव हुँदैन। 

साधक नगेन्द्रराज शर्मालाई म हृदयदेखि नै सम्मान व्यक्त गर्दछु। 


यस्ता नगेन्द्र दाइ बिरामी परेर उठेको सुनियो। डेढ वर्षअघि उहाँलाई भेट्न घरै गएँ। 
वागमतीको किनारमा बखत भाइले पुच्याए। हामी पुग्दा उहाँ टेबलमा घोप्टिएर काम 
गरिरहेका हुनुहुन्थ्यो। त्यसबेला भन्नुभएको बिर्सेको छैन... 
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कसैले अराएर गरेको होइन, आफ्नै खुसीले जति सकिन्छ गरिन्छ। पछि जे हुन्छ 

त्यही हुन्छ। 

यस्ता नगेन्द्र दाइको अभिनन्दनग्रन्थ निकाल्ने कुरा सुनिए) पवन आलोकजीले 
फेसबुकतिर रचनाको सूचना गरेको देख्छु। अप्ठ्यारो लाग्यो, सकसक पनि लाग्यो र 
एकदिन फोन गरेर भनेँ -- पवनजी, यस्तरी सार्वजनिक सूचनाले हुँदैन। व्यक्तिगत 
सम्पर्कबाटै राम्रो हुन्छ। उहाँले भन्नुभयो -- प्याड छापिँदैछ। डाक्सापलाई पनि समितिमा 
बसिदिने अनुमति चाहन्छु। 


मेरो निम्ति योभन्दा सम्मान र हर्षको कुरा के हुनसक्थ्यो र? 


समय अन्तिम छ तापनि नगेनदाइको सम्मानमा, मित्र पवनजीको सम्मानमा यी 
सम्झनाका शब्द लेखी चढाउँछु। दाजुको अमर गाथा नेपाली साहित्य जगत्मा नित्य 
गुञ्जिरहोस्‌। 


सुकर्मटोल, कीर्तिपुर, (४.8010744008777071.0017 
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मेरो भच्याङ्ग, अभिव्यक्ति 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। गोविन्दसिंह रावत 


शिलाङ्ग अर्थशास्रमा स्नातकोत्तरको पढाइ बिचमै 
छाडी नेपाली भाषा साहित्य पढ्ने भनेर म काठमाडौँमा भर्खर 
८ आएको थिए। शिलाङ्गमा जन्मे हुर्केको म कीर्तिपुर 
क्यम्पसमा भर्ना भएर कान्ति छात्रावासको ख ब्लकमा बस्न 
| थालौँ सानैदेखि नाटकप्रतिको आस्था र सन्‌ १९७५ मा 
तत्कालीन भारतका प्रधानमन्त्री इन्दिरा गान्धीको 
इमरजेन्सीका विरुद्ध शिलाङ्गमा सडकनाटक गर्दै आएकाले 
॥ गर्दा छात्रावासमा नवागमन छात्रहरूका लागि स्वागत 
कार्यक्रम राखिएको कार्यक्रममा आफ्नो प्रतिभा पहिलोपटक नेपालमा पस्कने मौका पाएको 
थिएँ। त्यहीँ स्वागत कार्यक्रममा आफ्नो एकल प्रस्तुति दिएर मैले अभिनयप्रतिको आफ्नो 
रूचि सबैसामु राखेँ यहीँबाट अशेष मल्लसँग मेरो सम्बन्ध गाँसिएको थियो। मैले 
शिलाङ्गमा सडकनाटक गरेको अनुभव सुनाएपछि हामीले २०३७ सालमा कीर्तिपुर 
क्यम्पसमा अध्ययनरत रहँदै विद्यार्थी युनियनको कार्यक्रममा कीर्तिपुर अडिटोरियममा 
“मूर्दावादमा उठेका हातहरू” नाटक मञ्चन गर्दा सर्वनामको प्रस्तुति लेखेर सर्वनाम नाट्य 
समूहको औपचारिक स्थापना गराएर २०४२ सालदेखि सडक नाटक सुरु गप्यौँ। 


१७ 


कीर्तिपुरमा अध्ययनरत्‌ रहदा अशेष मल्ल, किशोर पाहाडी, विष्णुविभु घिमिरे, 
गोविन्द गिरी प्रेरणा, दिनेश अधिकारी, विश्वविमोहन श्रेष्ठ, नवराज कार्की, गगन विरही 
आदिसँग सम्पर्क बढ्दै जान थाल्यो। साहित्यिक पत्रकार सङ्घसँग म पनि आबद्ध हुन पुगेँ। 
तुलसी दिवस, डा. ध्रुवचन्द गौतम, ध्रुव सापकोटा, वियोगी बुढाथोकी, अच्युतरमण 
अधिकारी, नगेन्द्रराज शर्मा आदि नेपाली साहित्यिक पत्रकारितासँग आवद्ध 
साहित्यकर्मीहरू सँग संसर्ग बढ्दै जान थाल्यो। विशेष गरेर नगेन्द्रराज शर्माको अभिव्यक्ति 
पत्रिकाका बारेमा अशेष मल्ल, किशोर पहाडी, विष्णुविभु घिमिरे, गोविन्द गिरी प्रेरणाबाट 
सुन्दै आएको थिए। हामीबिच धेरै उठबस्‌ हुन थालेपछि एकदिन न्युरोडमा पिपलबोटनिर 
जम्मा भएर केही भलाकुसारीपछि म र अशेष कीर्तिपुर छात्रावासमा फकर्नेतिर लाग्यौँ 
पिपलबोट छोडेर न्युरोडबाट रत्नपार्कमा कीर्तिपुरको बस समात्न जाने क्रममा न्युरोडबाट 
रञ्जना चलचित्रमन्दिर छिर्ने गल्लीको मोडमा नै रहेको बेकरी सपबाट मैले सेलरोटी किनेर 
कीर्तिपुर (छात्रावास) आउने कुरा गरेको थिएँ। होस्टल पुगेर मैले सेलरोटी भनेर दिएको बस्तु 
डोनट हो भनेर अशेषले भनेपछि मात्रै मैले त्यो सेलरोटी हैन रहेछ भन्ने थाहा पाएको थिएँ। 
म काठमाडौँमा आएदेखि नै डोनटलाई सेलरोटी भनेर किनेर खाँदै आएको थिएँ। 


रह 
डा. गोविन्दसिंह रावत हाल क्यानडा बस्नुहुन्छ 
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शिलाङ्गमा मैले बुझेको सेलरोटी यस्तै गोलो र मिठो हुन्थ्यो। अनि यसबारे अशेषले 
अभिव्यक्तिको यायावर स्तम्भमा प्रकाशित गराएपछि म पहिलोपटक अभिव्यक्तिबाट 
परिचित भएको थिएँ। त्यसपछि नगेन्द्र दाइसँगको भेटमा उहाँले सेलराटी खाने हैन भनेर धेरै 
समयसँग व्यङ्ग्य गर्नुहुन्थ्यो। नगेन्द्र हामी दाइ कीर्तिपुरको सेडामा काम गर्ने भएकाले 
साहित्यिक कार्यक्रम आयोजनाको सन्दर्भमा दुईचारपटक भेट्न पनि गएको सम्झना छ। 


विसं २०३७ भाद्र २५ गते हरिभक्त कटुवालको देहावसानको समाचार आएपछि 
नेपाली साहित्यबाट एउटा नक्षत्र अस्ताएको अनुभव सबैतिर भएको थियो। म त्यसबेला 
त्रिविमा नेपाली विषय लिएर स्नातकोत्तर तहमा अध्ययन गर्दै थिए। म शिलाङ्ग (मेघालय) 
बाट आएको र हरिभक्त कटुवाल आसामको डिगबोईबाट भए तापनि मैले हरिभक्त 
कटुवाललाई कहिल्यै भेटेको थिइनँ। उनलाई पहिलोपटक मैले बागबजारको एउटा पेन्टरको 
पसलमा भेटेको सम्झना छ। त्यसबेला मसँग अशेष (मल्ल) वा किशोर (पहाडी) 
हुनुहुन्थ्योजस्तो लाग्छ। उहाँहरू हरिभक्त कटुवालसँग पूर्व परिचित भएको र मलाई परिचय 
गराउँदै शिलाङ्गबाट भन्ने शब्द सुन्नेबित्तिकै कटुवालले कृष्णप्रसाद ज्ञवाली, गोपीनारायाण 
प्रधान, दिलबहादुर नेवार (मेघालयका प्रतिष्ठित साहित्यकार) का बारेमा सोध्न थाल्नुभएको 
थियो। 


हरिभक्त कटुवालको देहावसानपछि जताततै शोकसभाहरूको आयोजना 
हुनथाल्यो। त्यसबेला म शिलाङ्गमा गएको थिएँ र शिलाङ्गका नेपाली 
साहित्यानुरागीहरूले पनि कटुवालको सम्झनामा शोकसभाको आयोजना गरेका थिए। त्यहाँ 
मेरो पनि उपस्थिति रहेको थियो। शिलाङ्गबाट फर्केपछि नगेन्द्र दाइले हरिभक्त कटुवालको 
स्मृति अङ्क निकाल्नेबारे जानकारी गराउँदै मलाई कटुवालका बारेमा शिलाङ्गमा भएको 
शोकसभाको विवरण लेखेर दिनु भन्नुभयो। मैले भर्खर नेपाली विषयको अध्ययन सुरु गरेको 
थिए। विद्यालयदेखि नै अङ्ग्रेजी विषयमा अध्ययन गर्दै आएकोले अनिवार्य हिन्दी विषय 
पढेको भरमा नेपाली विषय लिएर स्नातकोत्तर पढ्दै थिएँ। नेपालीमा लेख्ने बानी थिएन। 
नगेन्द्र दाइले भनेपछि लेख्ने जमर्को गरेको थिएँ। शिलाङ्गमा भएको कटुवालको 
शोकसभाको विवरण लेखेर पठाएपछि नगेन्द्र दाइले मेरो लेखाइ नै नबुझ्ने भएकाले के गर्ने 
भन्दै अन्त्यमा मेरो भाषामा नै जस्ताको त्यस्तै राखेर अन्त्यमा लेखकको आफ्नै भाषा भनेर 
राख्ने भन्नुभयो। यसरी नगेन्द्र दाइले मलाई नेपाली पत्रिकामा स्थान दिएर मलाई लेख्ने र 
लेखिरहने हौसला दिनुभएको थियो। त्यहीँ पत्रिकाको भन्याङ्ग चढेर आज मैले धेरथोर 
प्रतिष्ठा पाएको हो। यसरी मेरो दोस्रो साक्षात्कार भएको थियो अभिव्यक्तिसँग। 

अभिव्यक्तिका प्रायः सबै अङ्कहरू मैले पाउँदै आएको थिएँ। नगेन्द्र दाइसँग 
साहित्यिक पत्रकार सङ्घका माध्यमबाट भेटघाट हुँदै गयो। त्यसपछि म क्यानडा आएँ र 
नगेन्द्र दाइ र अभिव्यक्तिसँग सम्बन्ध पातलिँदै गयो। त्यति हुँदाहुँदै पनि मेरो वार्षिक नेपाल 
भ्रमणको क्रममा मेरो छिमेकी वरिष्ठ कथाकार मधुवन (पौडेल) सँग भेटघाट भई नै रहन्थ्यो। 
मधुवनजीबाटै पिङ्गलथान, गौशालानिरको कार्की किचनमा सहभागी बन्ने मौका पाएँ। 
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कार्की किचन साहित्यकारहरूको दिनभरिको थकाई मेट्ने थलो बन्दै गएको थियो। त्यहीँ 
कार्की किचनमा मेरो र नगेन्द्र दाइको पुनर्मिलन भएको थियो। कार्की किचनमा आएर 
साहित्यकारहरू भेट्ने समसामयिक विषयमा कुराकानी गर्ने, साहित्यको वर्तमान स्थितिबारे 
छलफल गर्ने, भलाकुसारी गर्ने र अन्त्यमा आफूले खाएपिएको बिल आफैले तिर्ने चलन 
रहेछ। मधुवनजीसँग त्यहाँ गएर ज्ञानुवाकर पौडेल, पवन आलोक, शरदचन्द्र शाहा आदि धेरै 
हस्तीसँग भेट्ने मौका पाएको थिए। त्यहाँ मैले पाँचपटक उपस्थिति दर्ता गराएको सम्झना 
छ। प्रत्येकपटक नगेन्द्र दाइसँगको भेटमा नयाँपुराना कुराहरू आउने गर्थ्यो। 


सन्‌ २०१८ को पछिल्लो भेटमा पनि अभिव्यक्तिका बारेमा कुरा भएको थियो र 
मलाई रचना पठाउन पनि भन्नुभएको सम्झना छ। नगेन्द्र दाइले अभिव्यक्तिलाई अनलाईनमा 
राखेको बारे जानकारी दिएपछि मैले उहाँले दिएको पोर्टल मा गएर अनलाइन अभिव्यक्ति 
हेर्दै आएको छु। 


अभिव्यक्ति पोर्टल 
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यता पनि दृष्टि दिने कि? 


जयबहादुर घिमिरे घिमिरे 


समकालीन सरकारी संस्थागत नेपाली साहित्यिक 
पत्रिकाहरूमा मधुपर्क (२०२०) गरिमा, समष्ट्रि आदि छन्‌। यी 
पत्रिकाहरूमा विशिष्ट विद्वान्‌_हरूको लेख रचनालाई 
प्राथमिकता दिई छापिन्छ र उचित पारिश्रमिक पनि लेखकलाई 
दिइन्छ। अन्य गैरसरकारी साहित्यिक पत्रिकाहरूमा रचना 
(२०१८) अभिव्यक्ति (२०२७) नेपाली, भानु, शब्द संयोजन, 
वेदना, शारदा, रश्मि, जुही, जनमत, मिर्मिरे, फित्कौली, वनिता, 
कल्पतरु, शिवपुरी सन्देश, कौशिकी, पल्लव आदि छन्‌] 


अहिले उत्कृष्टमध्येको एक द्वैमासिक पत्रिका अभिव्यक्तिको बारेमा मात्र छोटो 
चिनारी गराउनु यो लेखको मुख्य आशय रहेको छ। उल्लिखित साहित्यिक पत्रिकाहरूले 
आजसम्म जसोतसो आफ्नो अस्तित्व वचाउन सकेका छन्‌| विसं २०१७ सालदेखि निरन्तर 
२-४ वर्ष अघिसम्म साहित्यिक जनजागरण ल्याउन सङ्घर्षरत रूपरेखा हाल बन्द भैसकेको 
दुःखद अवस्था छ। 

विभिन्न विषम परिस्थितिको सामना गर्दै अभिव्यक्तिका प्रकाशन गरी २०२७ 
सालदेखि हालसम्म निरन्तर सङ्घर्ष गर्दै आउनुभएको साहित्यि धरोहरको नाम हो 
नगेन्द्रराज शर्मा। चर्चित प्रतिभा जगदीश घिमिरे उहाँका सहोदर भाइ हुनुहुन्थ्यो। श्री शर्माका 
सम्पादनमा देश सेवामा समर्पित साहित्यिक पत्रिकाको हो “अभिव्यक्ति यो हालसम्म 
२१० अङ्क निस्कन सफल भैसकेको छ। 


यस पत्रिकाले राष्ट्रका लागि २०२७ सालदेखि हालसम्म विभिन्न राजनैतिक 
मोडहरूमा जनताको सामाजिक राजनैतिक चेतनालाई कसरी उकास्यो? अथवा सरकार वा 
अन्य कसैको अनावश्यक स्तुति गाएर समय गुजाच्यो कि? खोजकर्ताले सहजै यी प्राप्त 
अङ्कहरू खोजी गरेर अध्ययन गर्दै छर्लङ्ग हुनेछ। हामीले निकै लामो समयदेखि हालसम्म 
देश विकासका लागि समर्पित शासक वा राजनैतिक दल पाएका छैनौँ। साहित्यिक 
पत्रिकाहरूले पनि सरकारबाट कुनै सहयोग पाएनन्‌ बरु पाए तिरस्कार र अपमान। कारण ती 
पत्रिकाहरूले सरकार को कमी कमजोरीको आलोचना पनि गरी जनसमक्ष राखिदिने गरेका 
छन्‌। भन्न त केही मानिसहरूले यी पत्रिकाहरूले प्रशस्त कमाएका छन्‌, नत्र किन मरिहत्ते 
गर्थे? कसले कर लगाएको छ र? भन्नेहरू पनि छन्‌] तर पृथ्वीमा आएका सबै 
मानिसहरूको, आनीबानी, नशा, सोख, एकै खालको नहुने रहेछ। 


अभिव्यक्ति पछि पनि निरन्तर कायम रहोस्‌ भनी एक अक्षयकोष स्थापना भएको 
छ। साहित्यमा अभिरुचि राख्ने र अभिव्यक्तिलाई माया गर्ने जो कोहीले एक थुकी सुकी, 
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सयले थुकी नदी लाई मनन गरेर सबैको योगदानले यो साहित्यिक अभियान जारी राख्नमा 
उहाँको सहयोगी हुनसके उपयुक्त हुनेछ। 


अभिव्यक्तिले कति सहयोग लियो होला? एउटा गजलले यसो भन्छ 


सबैले रोजेर छाडेको साडीजस्तै 
दोबाटोमा ठोक्किएको गाडीजस्तै 
दुनियाको आखाँमा छारो हालेर 

प्रेमी प्रेमीकाको लुक्ने झाडीजस्तै 
बिग्रिएको, भत्किएको, अलपत्र परेको 
इतिहास हराएको, सिन्धुली माडीजस्तै 
प्रधानमन्त्रीज्यू ! बेहाल भो नि देश त 
पापी बगरेले घिस्याएको पाडीजस्तै। 


राकेश श्रेष्ठ, अभिव्यक्ति १४९ 


यस्तो सामग्री छाप्ने गैरसरकारी साहित्यिक पत्रिकाले सरकारको तर्फबाट के कति 
विज्ञापन सहयोग पाउला? धेरैजसो व्यापारीहरू भने साहित्यिक पत्रिका नै पढ्दैनन्‌। केको 
विज्ञापन पाउनु तिनीहरूबाट? 


हुनत आजसम्म जे जसरी धानिएको छ अब पनि त्यसरी नै धानिएला, तर 
साहित्यमा रुचि राख्ने जो कोहीले पनि अभिव्यक्तिजस्ता धरोहरलाई सक्दो सहयोग गरी 
त्यसैमार्फत्‌ हुर्कने हजारौँ साहित्यिक बिरुवालाई मलजल गरौँ 


सम्झनाका लागि 


अभिव्यक्ति अक्षयकोष खाता नं. 
दुर्गा भवानी बचत तथा लगानी क्रण सहकारी संस्था लिमिटेड, 
धुम्वराही, काठमाडौँ, सम्पर्क नं. ०१-४४७२६३७ 


श्री शिशु रक्षा प्रा.वि. पावाखोला २ डिमा, संखुवासभा। 
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“अभिव्यक्ति र नगेन्द्रराज शर्मासँग नाता 


।।।।।।।।।। ।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। जीवालामिछाने 


अभिव्यक्ति र नगेन्द्रराज शर्मालाई छुट्याउन सकिन्न। 
धेरै पाठकझैँ म पनि “अभिव्यक्ति” पढ्न थालेदेखि नै उहाँको 
नामसित परिचित हुने मौका पाएको हुँ। तर समयले मलाई 
नगेन्द्रराज शर्मासँग व्यक्तिगत चिनजान मात्रै गराएन, 
“अभिव्यक्ति'को सम्पादकीयमा समेत मेरो नाम पर्न गएछ। 
यसलाई मैले एक सुखद संयोगको रूपमा लिएको छु। 


मैले कहिलेदेखि “अभिव्यक्ति” पढ्न थालेँ, ठ्याक्कै 
भन्न सक्दिनँ, तर साहित्यमा रुचि भएकाले “अभिव्यक्ति” 
पत्रिकाको बारेमा म जानकार थिएँ। साहित्यकारहरूको अन्तरङ्ग कथालाई बडो रोचक 
तरिकाले प्रस्तुत गर्ने यसको “यायावर” मलाई मनपर्ने स्तम्भ हो। साहित्यिक सामग्रीका 
बिचमा चटपटे मसलालाई सन्तुलन बनाउनसक्नु यो स्तम्भको विशेषता थियो, जो अहिले 
पनि कायम छ। 


यसैबिच कान्तिपुर टेलिभिजनको स्थापनाकालमा नेपालमा म बाक्लै गरी बस्ने 
मौका पाएँ। त्यही बेला मैले यो पत्रिका मात्र होइन, यसका सम्पादक नगेन्द्रराज शर्मालाई 
पनि चिन्ने अवसर पाएँ। मभन्दा उमेरले धेरै पाको र अनुभवी भए पनि उहाँले आफ्नो 
हृदयमा मलाई मित्रवत्‌ स्थान दिनुभयो। यसले हामीबिच अन्तरङ्ग सम्बन्ध कायम 
गरिदियो। यो सम्बन्ध कति गहिरो हुन पुगेछ भने २०६७ सालको दसैँताका निस्किएको 
“अभिव्यक्ति'मा उहाँले दुई पृष्ठ लामो सम्पादकीय लेखेर मलाई छक्क पारिदिनुभयो। 


सुरुमा उहाँ सम्पादक र म पाठकका नाताले हामी चिनियौँ। यो चिनजानमा थोरै 
सङ्गत मिसिन पुग्यो। यो सङ्गत बढेर कहिलेकाहीँ मधुशालासम्म पुग्यो। यसले पत्रिकाको 
आन्तरिक अप्ठ्यारो पनि मैले बुझ्ने मौका पाएँ। व्यवसायिक सोचबिनाको कार्य लामो 
समय टिकाउन कठिन हुन्छ। अभिव्यक्ति बचाउन यसमा थोरै व्यावसायिक सोचको 
आवश्यकता छ भन्ने मलाई लाग्यो। भातृत्वको तहमा पुगेको हाम्रो सम्बन्ध र पत्रिकाको 
अवस्था दुवै कारणले मैले पत्रिकाको स्थायित्वका विषयमा चिन्ता राख्दै अक्षयकोषको 
बिङ राखिदिने इच्छा गरेको थिएँ। पाठक र शुभचिन्तकका नाताले आफ्नो सामर्थ्यले 
भ्याएसम्म जो सुकैले पनि गर्ने कुरा थियो यो, तर अभिव्यक्तिको १ सय ४९ औँ अङ्कको 
सम्पादकीयमा उहाँले यस कुरालाई गम्भीरतापूर्वक लेख्नुभयो। 


दुई पृष्ठ लामो उक्त सम्पादकीयमा उहाँले लेखेका केही कुराले मलाई केही 
अप्ठ्यारोजस्तो भाव पनि जागृत गरायो। दस वर्षअघिको त्यस सम्पादकीयमा लेखिएको छ, 
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“...आज केही अन्तरङ्ग कुरा गरौँ - केही आफ्ना कुरा, केही आफन्तका कुरा, 
केही अभिव्यक्तिका कुरा र केही अभिव्यक्तिका शुभचिन्तकहरूका कुरा। 
अभिव्यक्तिको प्रकाशन प्रारम्भ भएको पनि चालीस वर्ष बितिसकेको छ। तर ती 
चालीस वर्ष त्यति सजिलै बितेका चाहिँ होइनन्‌] सुरुसुरुका दिनहरू निकै कष्टकर 
थिए। घाम-पानी, जाडो-गर्मी, रात-बिहान नभनेर; परिश्रम, पसिना र पैसाको 
कुनै परवाह नगरेर; साइकल-मोटरसाइकलमा, बसमा वा पैदलै भएपनि लेख 
रचना र विज्ञापन बटुल्नका लागि निरन्तर दौडधूप गर्नुपर्ने, प्रेसमा धाउनु पर्ने र 
यदाकदा अड्को पड्कोमा ससानु रकमका लागि पनि सरसापट वा उधारोका 
लगि मुख बाउनु पर्नेजस्ता कष्टकर क्षणहरू आइरहन्थे तर जे जस्ता समस्या 
आएपनि तिनको सामना/समाधान गरियो। ती समस्याहरू जसरी आए उसैगरी 
टरेर गए। अभिव्यक्ति चलिरह्यो। ढाडै बाङ्गिने गरी अभिव्यक्तिको भारी बोकेर 
साहित्यिक गोष्ठी/समारोहहरू तथा नयाँ सडकको पिपलको बोटमुनि लगेर बाँड्नु 
एउटा मिठो अम्मलजस्तै थियो। 

त्यसबेला व्यहोरेका दुख-कष्टका क्षणहरूको सम्झना गर्दा अहिले एक 
किसिमको सुःखानुभूति हुन्छ। बितेको सुखको सम्झना पीडादायी हुँदोरहेछ तर 
बितेको दुखको संझना आनन्ददायी हुँदोरहेछ। ख्यालख्याल जस्तै गरी बिते 
यतिका वर्ष) 

तर अभिव्यक्तिको भविष्यको बारेमा भने मैले कहिल्यै सोचिनँ वा खासै चिन्ता 
गरिनँ। म अलि अलमस्ती वा लापरवाह स्वभावको मान्छे-- मैले आफ्नै 
जिन्दगीको भविष्यका बारेमा पनि कहिल्यै गम्भीर भएर सोचिनँ भने 
अभिव्यक्तिको भविष्यका बारेमा सोच्ने, चिन्ता गर्ने कुरै भएन। जिन्दगी जिउने 
क्रममा सबै संसारीलाई जस्तै मलाई पनि समय-समयमा अनेक साना-ठुला 
सुखदुख भोग्नु बेहोर्नु नपरेको होइन, तापनि जेजे पर्दै गयो-- एनकेन प्रकारेण दरदै 
गयो। मेरो जिन्दगीमा कहिल्यै कुनै ठुलो उथलपुथल आएन। कहिल्यै औला- 
दौला पनि भएन, कहिल्यै के खाउँ के लाउँको अवस्था पनि आएन। खासमा, 
मैले कुनै ठुलो महत्वाकाङ्‌्क्षा पनि राखिनँ। यसकारण कहिल्यै मात्तिनु, पात्तिनु 
वा आत्तिनु पनि परेन। आफ्नो सामान्य स्थितिमा सन्तोष गरेर सामान्य जिन्दगी 
सामान्य तवरले बिताएँ। बिताएँ, अर्थात्‌ नेपालीको औसत आयु बिताएँ। अर्थात्‌ 
दिव्य बहत्तर वर्ष बिताएँ। त्रिहत्तरौँ वर्षमा यात्रा गरिहेको छु। शरीर रोगग्रस्त मात्र 
होइन--रोगले जीर्ण भइसकेको छ ! 

अभिव्यक्ति सञ्चालनको यस लामो समयावधिमा, बेलाबेलामा अभिव्यक्तिका 
कतिपय सक्कली नक्कली प्रेमी/शुभचिन्तकहरू भेटिए। लेख-रचना दिएर, 
सदस्य बनेर अथवा यदाकदा विज्ञापन दिएर, दिलाएर सहयोग गर्नेहरू पनि 
भेटिए। यसको भविष्यका बारेमा जिज्ञासा राख्ने, चिन्ता व्यक्त गर्नेहरू पनि 
भेटिए। यसलाई दीर्घजीवी बनाउनु पर्छ, मर्न दिनु हुँदैन भन्नेहरू पनि भेटिए तर 
मेरो सधैँ उही एउटै रुखो जवाफ हुन्थ्यो-- सकेसम्म चलाउँछु, नसके बन्द 
गरिदिन्छु। 

हुन पनि हो, स्वास्थ्यको कारणले, आर्थिक कारणले अथवा कुनै पनि कारणले 
असजिलो परेमा अभिव्यक्तिको प्रकाशन स्थगित/बन्द गर्न म सधैँ तैयार थिएँ। 
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अभिव्यक्तिलाई मर्न दिनु हुँदैन, यसलाई बचाउन तिमीले यसो गर्नू, उसो गर्नू 
भनेर सिकाउनेहरू, अर्ती, उपदेश, आदेश, निर्देश दिनेहरू धेरैजना भेटिए तर 
यसलाई बचाउनका लागि म पनि केही सहयोग गर्छु भनेर सहयोगको हात 
बढाउने पत्यारलाग्दो अनुहारचाहिँ अझसम्म एउटा पनि भेटेको थिइनँ मैले। 
यस्तैमा, गत असारमा एकदिन एउटा मिटिङमा जीवाजीसँग मेरो भेट भयो। 
उद्योग व्यापार, समाजसेवा अथवा साहित्यसेवाको क्षेत्रमा अभिरुचि राख्ने कुनै 
पनि प्रबुद्ध व्यक्तिलाई उहाँको परिचय दिइराख्नु आवश्यक छैन, नामैमात्र पर्याप्त 
छ-जीवा लामिछाने। 

मिटिङको औपचारिकता सकिएपछि उहाँले मलाई-- “तपाईंसँग केही कुरा गर्नु 
छ” भनेर रोक्नुभयो र हामी दुईजना मात्र एकछिन त्यहाँ बस्यौँ 

जीवाजीले पनि उही कुरा उठाउँदै जिज्ञासा राख्नुभयो--धेरै दिनदेखि तपाईंसँग 
एउटा कुरा गर्न मनलागेको थियो, तपाईंले यत्तिका वर्षदेखि अभिव्यक्ति 
चलाइरहनुभएको छ। यसलाई स्थायित्व दिनेतर्फ पनि केही सोच्नु भएको छ 
कि?” 

मेरालागि यो प्रश्न एकदमै अप्रत्याशित थियो-- “खासै केही सोचेको छैन, 
सकुन्जेल चलाउने, नसके बन्द गर्ने मनस्थितिमा छु। ” मैले आफ्नो पुरानै राग 
अलापैँ। 

उहाँले भन्नुभयो-- यत्रो दुःख गरेर यतिका वर्ष चलाउनु भो, यसलाई बचाउन 
केही उपाय सोचौँ। यसमा तपाईंलाई म सहयोग गर्छु। 

म रोमाञ्चित भएँ। अभिव्यक्ति चलाएको यतिका वर्षपछि त्यस दिन अचानक 
“म तपाईँलाई सहयोग गर्छु। ” भनेर सहयोगको हात बढाउने एउटा विश्वासलाग्दो 
व्यक्तित्व आफ्नो अगाडि पाएको थिएँ। एकछिन त म अलमलिएँ। प्रसिद्ध 
उद्योपति विनोद चौधरीले कतै भनेको संझना भयो--“कसैले राम्रो काम गरेको 
छ भने कहीँ न कहीँ कसै न कसैले त्यसको मूल्याङ्कन अवश्य गरिरहेको हुन्छ। 
अभिव्यक्तिमार्फत्‌ मैले गरेको साहित्यसेवा अथवा यसका लागि मैले बगाएको 
पसिनाको पनि कसैले मूल्याङ्कन गरेको रहेछ जस्तो लाग्यो... ” 


आफ्नो जमानाका फेसेनेबल व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो भन्ने सुनेको हो नगेन्द्रराज शर्माको 
बारेमा। विशेष किसिमको मोटरसाइकलमा उहाँ मैतीदेवीदेखि कीर्तिपुरसम्मको यात्रा 
गर्नुहुन्थ्यो रे। उहाँ आफै पनि यस्ता किस्सा बेला बेलामा सुनाइरहनुहुन्छ। भेटघाटमा उहाँले 
बताउने कुराहरूले मलाई उहाँको राजनीतिक चेत, विश्व परिवेशको ज्ञान र नेपाली 
जनजीवनको चिन्ता राम्रोसँग बोध हुन्छ। उहाँको भाइ जगदीश घिमिरे जस्तै उहाँ पनि कुनै 
राम्रो अन्तर्राष्ट्रिय निकायको उच्च पदमा काम गर्न सक्नुहुन्थ्यो। तर उहाँले आफ्नो सम्पूर्ण 
जीवन यही पत्रिकामा लगाउनुभयो। 


मैले उहाँसँग पहिलो पटक भेटेको सम्भवतः सन्‌ २००२ तिर हुनुपर्छ। पहिलो पटक 
कान्तिपुर टेलिभिजनको मेरो कार्यकक्षमा साहित्यकारहरूको एउटा टोली प्रवेश गच्यो। 
टोलीमा नगेन्द्रराज शर्मा, रोचक घिमिरे, मोदनाथ प्रश्रित, रामजी उपाध्याय हुनुहुन्थ्यो। 
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उहाँहरू राष्ट्रकवि माधव घिमिरेलाई रथारोहण गर्न चाहनुहुन्थ्यो। त्यस कार्यक्रमलाई कसरी 
बृहत सहभागिताबाट सफलतापूर्वक सम्पन्न गर्ने विषयमा हामीले त्यसबेला छलफल गरेका 
थियौँ ! सोही बमोजिम राष्ट्रकवि घिमिरेको जीवनी सम्बन्धी एउटा बृहद्‌ पुस्तक निकाल्ने 
कुरा चल्यो। साहित्यका लागि केही गर्न पाए हुन्थ्यो भन्ने सोच मलाई पनि पलायो र 
पुस्तकको खर्च जुटाउने जिम्मा मैले लिएँ। 

त्यसयता भने हामी नियमित सम्पर्कमा छौँ। अभिव्यक्तिको अन-लाइन भर्जन 
प्रकाशित हुनासाथ नियमित रूपमा इमेलबाट उहाँले मलाई सम्प्रेषण गरिरहनुहुन्छ। त्यसबाट 
विविध साहित्यिक गतिविधिहरू अवगत भै रहन्छन्‌। यो सङ्गत गहिरिँदै गयो र हामी 
दाजुभाइ जस्तै खुल्न थाल्यौँ यसबिच मलाई उहाँका बारेमा धेरै कुरा थाहा हुँदै गयो र 
सम्मान पनि बढ्दै गयो। 

मलाई सबैभन्दा मनपर्ने उहाँको सादगीपन हो। एउटा साहित्यिक पत्रिकालाई एकल 
प्रयासले ५० वर्ष सम्म टिकाई राख्नसक्नु चानचुने काम हुँदै होइन। पढ्ने संस्कार अत्यन्त 
कम भएको त्यो युगमा घाम-पानी जाडो-गर्मी, रात-बिहान केही नभनी उहाँ त्यसमै समर्पित 
भावले लाग्नुभएको हामीले देख्यौँ। भावनामा आएर हामी कतिपय कुराहरू सुरु गर्छौं तर 
आफूले सोचेजस्तो भएन भने त्यसलाई बिचैमा छाडी दिने आम मानिसको बानी हुन्छ। तर 
अभिव्यक्तिको हकमा यसो हुन पाएन। पद, मान-सम्मान, प्रतिष्ठा नभनी निस्वार्थ भावले उहाँ 
साहित्यसेवामा समर्पित भएर लाग्नुभयो। यस्ता मानिस बिरलै पाइन्छन्‌। अभिव्यक्तिको 
निरन्तरताका लागि उहाँले आफ्नो शारीरिक परिश्रम र पसिना मात्रै बगाउनुभएन, त्यसमा 
प्रशस्त पैसा पनि खर्चिनुभएको छ। त्यसमाथि विभिन्न साहित्यिक सभा गोष्ठीहरूमा पत्रिका 
बोकेर पुग्नु र उपस्थित व्यक्तिलाई सित्तैमा पत्रिका बाँड्नु सानो हृदयले सम्भव छैन। 

यी सबै देखेर मैले उहाँलाई पत्रिकाको स्थायित्वको सुरुआतका लागि एक लाख 
रुपैंया बिजरकम उपलब्ध गराउन चाहेको थिएँ। उहाँले यसलाई निकै ठुलो सहयोगका 
रूपमा लिनुभएको रहेछ। सम्पादकीयमा उहाँले लेख्नुभएको छ, 

“अहिलेको अवस्थामा अभिव्यक्ति आफ्नो प्रकाशनको व्ययभार बोक्न आफैँ 

सक्षम भइसकेको थियो। पन्ध्र-बीसलाख जतिको एउटा अक्षयकोषको स्थापना 

गरेर वार्षिक दुई-तीन लाख रुपैयाँ ब्याज आउने व्यवस्था गर्नसके मेरो 

अनुपस्थितिमा अथवा मेरो अवसानपछि मैले गरिरहेको काम गर्नका लागि तलब 

भत्ता दिएरै पनि एउटा सक्षम व्यक्ति नियुक्त गर्न सकिन्थ्यो। यसको सम्पूर्ण 

व्यवस्थापनका लागि आफ्नो परिवारका केही सदस्य र केही साथीभाइहरू 

समावेश गरी “अभिव्यक्ति परिवार” वा सञ्चालक समिति बनाइदिए भइहाल्छ 

भन्ने सोच पनि मेरो मनमा पहिल्यैदेखि कता कता थियो। तर यो कुरा, अर्थात्‌ 

पैसाको कुरा उहाँसमक्ष उठाउन मलाई पटक्कै मन थिएन। किनभने 

अभिव्यक्तिको सञ्चालनका क्रममा मैले कहिल्यै कसैसँग पैसाको आशा अपेक्षा 

राखेकै थिइनँ। सकेसम्म आफैँ चलाउँछु, नसके बन्द गरिदिन्छु भन्ने लिँडेढिपी नै 

मनको एउटा कुनामा प्रेमपूर्वक पालेको थिएँ। 

“एउटा अक्षयकोष खडा गर्दा कस्तो होला?” मेरा मनको कुरा थाहा पाएजस्तै 

गरी उहाँले नै फेरि भन्नु भयो। 
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“हो, दुईतीन लाखसम्म ब्याज आउने अक्षयकोष स्थापना गर्नसके हुन्थ्यो। ” भनें 

र मैले आफ्नो उपर्युक्त विचार पनि व्यक्त गरेँ। 

उहाँले भन्नु भयो-- “अचेल बैङ्कहरूले राम्रै ब्याज दिन थालेका छन्‌] पन्ध- 

बीस लाख भयो भने वर्षको दुई-तीन लाख ब्याज आइहाल्छ। तपाईँ चाहनुहुन्छ 

भने सुरुमा एक लाखको सीडमनी म राखिदिन्छु। मेरा केही सहयोगी मित्रहरू 

पनि छन्‌] उहाँहरूसँग पनि म कुरा गर्छु। आठ-दस लाख पुच्याउन गाह्रो छैन। 

तपाईँका पनि जगदीश र सुहृद्जस्ता भाइहरू छन्‌] उनीहरूले पनि सहयोग 

गरिहाल्छन्‌। अरू पनि सहयोगी इष्टमित्रहरू होलान्‌ पन्ध्र-बीसलाख त 

पुगिहाल्ला नि... 

राति सुत्दा, निदाउनुअघि धेरै बेरसम्म दिउँसोको कुरा खेलिरह्यो मनमा। 

त्यसपछि यस विषयमा अलिक गम्भीर भएर सोच्न थालौँ मलाई सहयोग गर्ने 

सम्भावित अनुहारहरूको सम्झना-गणना गर्न थालौँ “मेरो रगतमा राता र सेता 

कोशिकाका अतिरिक्त नेपाली भाषाको कोशिका पनि छ” भन्ने र “नेपाली 

वाङ्गयको विकासका लागि म जे पनि गर्न तयार छु” भन्नेहरूका शालीन 

अनुहारहरू सम्झौँ तिनका अतिरिक्त पनि मलाई सानो-ठुलो सहयोग गर्ने, 

गर्नसक्ने अन्य आफन्तहरूका अनुहार पनि आँखा वरिपरि घुमिरहे। म उत्साहित 

हुँदै गएँ। र आखिरमा, सबैको सानो-ठुलो सहयोगबाट ढिलो-चाँडो 

अक्षयकोषमा न्यूनतम आवश्यक रकम जम्मा गर्न सकिन्छ भन्ने लाग्यो र जीवा 

लामिछानेले प्रदान गर्नुभएको एक लाख रुपैयाँको सीड मनीबाट (दुर्गा भवानी 

बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लिमिटेड”, धुम्बाराहीमा खाता खोल्ने विचार 

गरौँ 

भोलि म भूतपूर्व भए पनि तपाईंहरूका यो सहयोग अभिव्यक्तिको इतिहासमा 

अभूतपूर्व भएर रहने छ। 

यस्तै पूर्णङ्क १५७ मा पनि पत्रिकाको स्थायित्वसम्बन्धी सम्पादकीय राखिएको 
छ। सम्पादकीय पढ्दा हामीले सल्लाह गरेजस्तो पत्रिकालाई बन्द हुननदिन सुरु गरिएको 
अक्षयकोशको रकम अझै २० लाख पुग्न सकेको छैन। तर “अभिव्यक्ति'का शुभचिन्तक 
यसबिचमा निकै बढेका छन्‌। आगामी दिनमा त्यो सपना पूरा हुने विश्वास लिएका छौँ 

लेख अन्त्य गर्ने क्रममा एउटा कुरा गरिएन भने सायद यो अप्रो हुन्छ। 
अभिव्यक्तिको निरन्तरताका लागि नगेन्द्र दाइले गर्नुभएको दीर्घ साधनाको कदर गर्दै 
खेमलाल-हरिकला लामिछाने प्रतिष्ठान, चितवनले वि.स २०७४ सालको पद्वश्री साधना 
संम्मान रोचक घिमिरेसहित उहाँलाई संयुक्त रूपमा प्रदान गर्ने निर्णय गरेको थियो। 

जबजब म नगेन्द्र दाइको मन चिहाउने प्रयास गर्छु, उहाँभित्र साहित्यलाई माया गर्ने 
मुटु धड्किरहेको अनुभव गर्छु। एउटा मानिस ५० वर्षसम्म लगातार कसरी साहित्यको 
नाममा मरिमेटेर लाग्न सक्छ होला? यसका लागि नगेन्द्र दाइकोजस्तै विशाल हृदय 
चाहिन्छ। साहित्यमा लाग्छु, योगदान गर्छु भन्नेहरूका लागि नगेन्द्र दाइ राम्रा गुरु हुन्‌ भन्ने 
कुरामा मलाई शङ्का छैन। मैले पनि उहाँबाट धेरै कुरा सिक्न पाएको छु। 
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मैले चिनेका नगेन्द्रराज शार्मा 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। तिलालेकाली 


हरेक मान्छेको आ आफ्नै सौख हुँदो रहेछ। कोही धन 
कमाउन तँछाडमछाड गर्छन्‌, कोही नाम कमाउन पैसाको खोलो 
बगाउँछन्‌। कोही समाजसेवी बन्ने ध्याउन्नमा साम, दाम दण्ड, 
क भेदको नीति अपनाउने गर्छन्‌] यसो विचार गर्दा हिजोआज बिना 
। स्वार्थको मानिस छैनजस्तो पनि लाग्छ, तर होइन रहेछ। अझै त 
धर्तीले कोही निस्वार्थी मान्छे पनि संरक्षण गरेर राखेको रहेछ। 


त्यस्तै निस्वार्थी मानिसमध्येका एक हुनुहुन्छ, नगेन्द्रराज 


र । शर्माज्यू। हुनत उहाँसँग मेरो प्रत्यक्ष भेट हुने अवसर प्राप्त भाएको 
छैन। तर केही मिडिया र केही व्यक्तिहरूमार्फत्‌ उहाँका केही 
साहित्यिक गतिविधि सुन्ने मौका मिलेको हो। 


निरन्तर पत्रिका प्रकाशन गरी निरन्तर साहित्यिक चेतना जागृत गर्ने यस्ता 
व्यक्तित्वका बारेमा सम्मानस्वरूप अभिनन्दन ग्रन्थ प्रकाशन हुनु प्रशंसायोग्य छ। साथै 
उहाँका समग्र कृतिहरूलाई एउटा भोल्युममा प्रकाशन गर्नु, जीवनी प्रकाशन गर्नुजस्ता कार्य 
साहित्यिक स्रस्टाका लागि झन्‌ महत्त्वपूर्ण छन्‌। यस घडीमा भएको उहाँको सम्मान सम्पूर्ण 
अग्रग स्रस्टाको सम्मान भएको अनुभूति गरेकी छु। अरू सस्थाहरूले पनि यस कार्यको 
अनुसरण गर्न आवश्यक छ। 


यस्तो महान्‌ अवसरमा अभिनन्दन समारोहको सिङ्गो समितिलाई मुरीमुरी 
धन्यवाद दिँदै अनुकरणीय श्रद्धेय नगेन्द्रराज शर्माज्यूको सुस्वास्थसहित आनन्दमय सुदीर्घ 
जीवनको कामना गर्दछु। 


बेलबारी, मोरङ ९८४२०७८९७४ 
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ईश्वर छँदै छैन, छ भने अपराधी छ 
दामोदर पुडासैनी किशोर 


एउटा सारङ्गी धुन निरन्तर बजिरहेछ नगेन्द्र दाइमा। 


हुस्सुहरू चिमोट्न आउँछन्‌ नगेन्द्र दाइलाई नगेन्द्र दाइ 
बादल चपाउनुहुन्छ। पहाड थिलथिलो पार्नु हुन्छ। नदीलाई |.) 04 00 
आगोमा अनुवाद गरिदिनुहुन्छ र घामलाई पानी बनाएर १७७ 
बगाइदिनुहुन्छ संसारभरि। नगेन्द्र दाइ संसारको रहस्य खोतल्न ै 
दौडेको रकेट हुनुहुन्छ। अन्तिम ग्रह नभेटेसम्म उहाँ रोकिने छाँट 
छैन। 


। )/ 
नगेन्द्र दाइभन्दा अगाडि नै चिनेको हुँ मैले अभिव्यक्तिलाई। अभिव्यक्तिसँग प्रेम 
थियो। रचना पठाउँथे। नगेन्द्र दाइ छापिदिनुहुन्थ्यो। पत्रिका पाउँथे। चिनजानबिना नै नयाँ 
लेखकको पनि रचना छापिदिने मैले नगेन्द्र दाइ र रोचक दाइ हुनुहुँदो रहेछ भन्ने चिनौँ 

प्रज्ञा प्रतिष्ठानको एउटा कक्षमा साहित्यिक कार्यक्रम हुँदै थियो। “उहाँ नै हो 
नगेन्द्रराज शर्मा-- रोचक घिमिरे दाइले चिनाइदिनुभएथ्यो मलाई त्यतिखेर। 


“ए तपाईँहो दामोदर पुडासैनी “किशोर” तपाईँका रचनाहरू राम्रा छन्‌। त्यसैले मैले 
छापिरहेछु। पठाउनु होला, पठाइरहनु होला। ” नगेन्द्र दाइको माया, सरलता र सौहार्दता एकै 
पटक भेटेको हुँ मैले। 


त्यसपछि भेटघाटको क्रम बाक्लियो दाइसँग। 


धेरै नबोल्ने, बोलेको कुरा सही र तर्कपूर्ण ढङ्गले प्रस्तुत गर्ने बानीजस्तो लाग्यो 
मलाई दाइको। बाक्लो छाहारी जस्तो, रक्तकमल फुलाउन नयाँ भस्मे खनिरहेको 
कृषकजस्तो, धरहरा ठड्याउन निरन्तर सिमेन्ट, छड, गिटी, बालुवा र श्रमको चाँजोपाँजो 
मिलाउँदै हिँडिरहेको निर्माणकर्मी जस्तो, हिउज्योतिलाई काँधमा बोकेर औँसीको रातलाई 
रङ्गिन बनाउने साहसको पाखुरी जस्तो। केके केके देखिरहँ मैले नगेन्द्र दाइलाई। नगेन्द्र 
दाइले कहिल्यै आफ्नो बारेमा भन्नु भएन। मैले कहिल्यै उहाँको बारेमा सोधिनँ। नसोधी 
थाहा पाउनु र आफ्नै मेहनतले धारणा बनाउनुजतिको आनन्द कमै हुन्छ होला जीवनमा। 


यी दुई दाइहरू - नगेन्द्र दाइ र रोचक दाइलाई के भूत चढेको होला र यो 
दशकौँदशकसम्म यी पत्रिकाहरू प्रकाशित गरिरहनुभएको होला? कहिले कहीँ प्रश्न टड्कारो 
रूपमा उभिरहन्छ मेरा मनमा। 


साङ्लाहरू अँध्यारामा पनि जमजमाइरहन्छन्‌। बन्दुकहरू खिया बोकेर थन्किन 
उकुसमुकुस मान्छन्‌। सपनाका बयेलीहरू जतासुकै हुन्छन्‌। त्यो टिप्ने नटिप्ने पात्रको 
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शक्तिमा भर पर्दछ। थोक उज्यालो उत्पादन गर्नेहरू जडाउरी तातोमा विश्वास गर्दैनन्‌] नगेन्द्र 
दाइको जहाजको मस्तुललाई कुनै हुरीले हल्लाउने तागत छैन। 


नगेन्द्र दाइ इतिहास हो। ज्युँदो इतिहास। साहित्यिक इतिहास, साहित्यकारको भित्री 
र बाहिरी रूप, साहित्यको विकास क्रम यस्तैयस्तै विषयमा पटकपटक छलफल गर्न रुचाउँछु 
म नगेन्द्र दाइसँग। अझ रोचक दाइ पनि हुनुभयो भने सत्यतथ्य धरै उजागर हुन्छन्‌ 
दाइहरूबाट। कहिले कहीँ त मलाई लाग्छ नगेन्द्र दाइहरूसँग धेरै दिन सँगै बसौं, कुरा खोतलेँ 
र उहाँहरूले भनेका कुराहरूलाई अभिलेखीकरण गरौँ 


काठमाडौँ उपत्यकामा हुने साहित्यिक कार्यक्रमहरूमा नगेन्द्र दाइ भेट हुँदा म 
भित्रैदेखि फुर्कन्छु। कार्यक्रम सकिन्छ। खानपान सुरु हुन्छ। लड्डु, पेडा, बर्फी, जेरी, बुनिया, 
लालमोहन या अरू यस्तै मिठाई छ भने नगेन्द्र दाइ त्यो मलाई प्रेमपूर्वक दिनुहुन्छ म त 
त्यसैपनि गुलियोप्रेमी मान्छे, त्यसमाथि नगेन्द्र दाइको मप्रतिको माया। फुर्केर खान्छु म। 
वरिपरि अरू साथी छन्‌ भने भन्छु पनि-- यो नगेन्द्र दाइको माया, उहाँलाई सुगर छ के गर्नु? 


त्यति धेरै त होइन, कहिले काहीँ नगेन्द्र दाइसँग काठमाडौँ बाहिर पनि जाने मौका 
मिलेको छ मेरो। उहाँसँग धेरैभन्दा धेरै पटक जिल्ला घुमुँ, केही भए पनि ज्ञान हासिल 
गरौँजस्तो लाग्छ मलाई। तर जागिरले कहाँ जहाँतहीँ जान दिन्छ र मलाई, र घरले कहाँ 
जतासुकै घुम्न दिन्छ र मलाई। 


दाइसँग जति रात सँगै बिताउने गरी घुमियो त्यति अविस्मरणीय बने मेरा लागि। 


“जीवन चिन्ता होइन मस्तीसँग बिताउनु पर्छ। परिश्रम बेस्सरी गर्नुपर्छ र सधैँ कामनै 
कामले थिचिने होइन। जीवन, खान, प्यूँन, घुमफिर गर्न र रामरउस गर्न हो। जीवनपछि जीवन 
छैन, हुँदैन, अर्को जीवनमा रमाइलो गर्न र सुख भोग्नका लागि यो जीवनमा कष्ट डाक्ने 
होइन। ” दाइको यस विचारमा म ठ्याक्कै सहमत छु। यसै सिद्धान्तलाई अघि बढाउनु पर्छ 
भन्ने पक्षमा छु म। 


नगेन्द्र दाइ साहित्यकार जगदीश घिमिरे दाइको सहोदर दाइ हुनुहुँदो रहेछ। यो कुरा 
मैले जगदीश दाइले जीवन छोडनुभएपछि मात्र थाहा पाए। जगदीश दाइ छँदैमा 
अनौपचारिक साहित्य समाज रापेछापले मलाई मन्थलीमा सम्मान गच्यो। तामाकोशी सेवा 
समाजको आवास गृहमै बसेँ म। जगदीश घिमिरे प्रतिष्ठान सञ्चालनमा थिए) रामेछाप र 
त्यस वरिपरिको भेगको समृद्धिका लागि ती दुवै संस्थाको योगदान अपरिहार्य थियो। अहिले 
पनि छ। जगदीश दाइले वर्षको एकपटक साहित्यकारहरू मन्थली लैजानुहुन्थ्यो। साहित्यिक 
कार्यक्रम गर्नु हुन्थ्यो। मलाई पनि धेरै पटक जान अनुरोध गर्नुभएको हो जगदीश दाइले। उहाँ 
यस संसारमा नरहनुभएपछि भाउज्यू दुर्गा घिमिरे र नगेन्द्र दाइले त्यसलाई अघि बढाउनुभयो। 
त्यसले जगदीश दाइको सपना तुहिन पाएन। नगेन्द्र दाइले पनि धेरै पटक तामाकोशी सेवा 
समाज र जगदीश घिमिरे साहित्यिक प्रतिष्ठानले आयोजना गर्ने साहित्यिक कार्यक्रममा जाउँ 
भनिरहनुभएको थियो। दुई तीन रात मन्थलीमा बसेर साहित्यकार, कर्मचारी, जनप्रतिनिधि, 
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गाउँले र सर्वसाधारणसँग साहित्यिक प्रसङ्गहरू कोट्याउन म लालायित पनि थिएँ। तर, 
जागिरले सधैँ तगारो ठड्याइरहेथ्यो। गएको साल २०७६ पुस महिनामा भनेँ मैले पनि 
मिलाएँ र मन्थलीको साहित्यिक कार्यक्रममा सहभागी भएँ। त्यस कार्यक्रममा पैंतिस भन्दा 
बढी साहित्यकार काठमाडौँबाट गएका थियौँ। त्यसको नेतृत्व नगेन्द्र दाइले नै गर्नुभएको 
थियो। त्यस क्रममा दुई रात तीन दिन नगेन्द्र दाइसँग बिताउँदा उहाँ झन्‌ आदरणीय बन्नु भयो 
मेरो अनुभवमा। काठमाडौँबाट मन्थली प्रस्थान गर्दा नगेन्द्र दाइ, रोचक दाइ, म, गङ्गा 
सुवेदी, सावित्री मल्ल कक्षपति, चारुभा घिमिरे, प्रतीक घिमिरे र उपेन्द्र लामिछाने एउटै 
गाडीमा थियौँ। फर्कँदा पनि त्यही क्रम दोहोरियो गाडीमा। 


“ईश्वर छँदैछैन, छ भने क्रोधी छ र अपराधी छ' नगेन्द्र दाइले स्पष्ट र दोहोच्याई 
तेह्रस्याई भन्नुभयो। ईश्वर छ भन्नेमा मलाई पनि विश्वास छैन। सावित्री मल्ल कक्षपति पनि 
धर्मको नाममा ठगिने कार्यप्रति रुष्ट हुनुहुँदो रहेछ। अनि त, हामी तीनको कुरा मिलीहाल्यो। 


“धार्मिक साहित्यले कहिल्यै सुधारको बाटो देखाएन, सधैँ रूढिको पक्षधर रह्यो। 
धर्म, कर्मकाण्ड र ईश्वरले समाज सुधारलाई सताएको छ। जातिच्युत गरेको छ। प्राचीन 
समयमा बौद्धहरूको जाति संहार गरियो, वर्तमानमा स्वामी दयानन्द र महात्मा गान्धीलाई 
मारियो। पुनर्जन्म एवं मोक्षको सिद्धान्तले हामी परलोकवादी, अकर्मण्य, भाग्यको सहारामा 
बाँच्ने र हदै स्वार्थी र व्यक्तिवादी बनाइयौँ। हामी जे गर्छौं त्यो केवल व्यक्तिगत निर्वाण, मोक्ष 
वा स्वर्गप्रतिका लागि गरिरहेछौँ। समाज र देशप्रतिको कर्तव्य यसले प्रेरणा दिँदैन। धर्मगुरु 
तथा शाख्रले हिन्दद्वारा हजारौँ देवीदेवतालाई भेटी चढाउने, घुस दिने, उनको नाम जपेर 
आफ्ना कुकर्मबाट बच्ने, सुखभोग प्राप्त गर्ने तरिकाद्वारा भ्रष्टाचार र अकर्मण्यतालाई धर्मको 
छाप लगाइयो। यसको कारण देशमा कुनै काम स्तुति, खुसामद तथा घुसबिना नहुने भएको 
छ। ” नगेन्द्र दाइ र हामीले ईश्वर, धर्म र कर्मकाण्डको नाममा समाजमा फैलिरहेको काला 
बादलको धेरै चर्चा गण्यौँ 


“दाइ तपाईँमन्दिर जानुहुन्छ कि हुँदैन?” मैले सोधेथेँ त्यसैबेला। 


“कहिलेकाहीँ घर परिवारले कर गर्छन्‌ मन्दिर जान। गैदिन्छु। तर देवताको दर्शन 
गर्दिनँ, टिका, फूल, प्रसाद लगाउँदिनँ, बाहिरतिरै घुम्छु, मन्दिरका कलाहरू हेर्छु। देवता 
भन्नेबित्तिकै मान्छेमा पीडा सुरु हुन्छ, त्यस्ता देवतालाई के पुज्नु-- धर्मभीरुहरूको दोहोलो 
काड्न तयार हुनुभयो दाइ। दाइका तर्कहरू निकै मर्मस्पर्शी लागे। 


मैले बुझेसम्म नगेन्द्र दाइ भ्रमणप्रिय मान्छे हो। उमेर सत्तरी नाघिसकेपछि त उहाँ 
झन्झन्‌ तन्नेरीझैँ देश देशावर घुम्नुहुन्छ, घुमिरहनुहुन्छ। खानेकुरा मिठो मानेर खाने, 
जोसुकैसँग हँसिलो र मिलनसार व्यवहार गर्ने, नयाँनयाँ ठाउँ घुम्ने र नयाँनयाँ मान्छेसँग 
ज्ञानगुनका छलफल गरिरहने, चिन्ता दूर राख्ने, र मन खुसी बनाइरहने। नगेन्द्र दाइका यी 
स्वभावले नै उहाँको जीवन सरल, सुन्दर र सुखी भएको होजस्तो लाग्छ मलाई। 
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भुलेका खित्काहरूको अभिलेख राखिरहनुभएको छ नगेन्द्र दाइले। छुटेका डोबहरू 
सम्हाल्दै नयाँ डोबहरू बनाउँदै हुनुहुन्छ उहाँ। मान्छेहरू क्याराभान बन्न खोजिरहेको बेला 
नगेन्द्र दाइ मानववादी दर्शनमा मान्छेको महानता उचालिरहनुभएको छ। अनेकौँ त्रासदीको 
कुहिरोलाई टुक्राटुक्रा पारेर अघि बढिरहनुभएको नगेन्द्र दाइ सधैँ इन्द्रेणी बगैँचा 
बनिरहनुभएको छ। यस बगैँचामा दाइको साथमा हामी पनि छौँ 


ग्वङ्ग:बुँ नयाँबसपार्क, काठमाडौँ 


नगेन्द्र दृष्टि 


पुष्पा खनाल 


सरलता लमतन्न हेर, छ पर्वत सरि 
त्यही गुणले बास पायो, सबै मनभरि । 


बोली प्रस्ट मनैदेखि, जान्दैन तानतुन 
सिपालु ती उतिका, सबका मन छुन। 


नगेन्द्र नामै छ काफी, पर्वतस्वरूप 
बुझी नसकिने उनको, छ भव्य रूप । 


(000 0102 रछ ६ लादग्छ शालीनताको, उ हो दिव्य मूर्ति 
0 : वय चौरासी कटे'नि, वयस्क नै छ फुर्ती । 


साथी थरीथरी यिनका, बाजेदेखि नाति 
गर्छन्‌ मिठा कुरा सबैमा, पुन्याएर भाँती । 


यी बाल-बृद्ध सबका, हुन्‌ रे नागुबाबु 
देशाटनमा उन्नत, हुन्नन्‌ कवै यी काबु । 


सत्य केही छ भने जान, नगेन्द्र सृष्टि 
बिचार कस्तो बनाउनु ? नगेन्द्र दृष्टि । 


इलाम । 


नगेन्द्रराज शर्मा : २३२ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


अर्थात्‌ नगेन्द्र दाइ 


नगेन्द्रराज शर्मा अर्थात्‌ नगेन्द्र दाइ 
नगेन्द्रराज शर्मा अर्थात्‌ साहित्यिक पत्रकार 
नगेन्द्रराज शर्मा अर्थात्‌ साहित्यकार 


मैले कहिले देखि नगेन्द्रराज शर्मालाई “दाइ” भन्न टे & 
थालेँ, त्यसको हेक्क नभए पनि उहाँलाई पहिलोपल्ट देखे 'ज्ि टो 
सुनेको मिति भने ठ्याक्कै सम्झना छ। त्यो दिन थियो २५ जक रै 
कार्तिक, २०३४ साल अर्थात २०३४ सालको लक्ष्मीजयन्ती! छ 
सन्दर्भ थियो साहित्यिक पत्रकार सङ्घले आयोजना गरेको / - 
काठमाडौँ उपत्यकाव्यापी अन्तर्क्याम्पस कविता प्रतियोगिताको बागबजारस्थित पद्मकन्या 
क्याम्पसको सभाकक्षमा कार्यक्रम भएको थियो। नेपाल ल क्याम्पसको प्रतिनिधित्व गर्दै 
प्रतियोगितामा भाग लिएको मैले त्यतिबेला प्रथम पुरस्कार प्राप्त गरेको थिएँ। तीन 
सदस्यीयमा मूल्याङ्कन समितिको नेतृत्व कवि हरिभक्त कटुवालले गर्नुभएको थियो र 
कविवर सिद्धिचरण श्रेष्ठले कार्यक्रमको अध्यक्षता गर्नुभएको थियो। पुरस्कारका साथमा मैले 
पाएको प्रमाणपत्रमा साहित्यिक पत्रकार सङ्घको नि. सभापतिको हैसियतमा नगेन्द्रराज 
शर्माले दस्तखत गर्नुभएको थियो। 


कविता लेखनमा बिस्तारबिस्तारै अभिरुचि बढ्दै गएसँगै म काठमाडौँमा हुने 
विभिन्न साहित्यिक कार्यक्रमहरूमा सरिक हुन र परिस्थिति अनुकूल हुँदाहुँदा अग्रज 
साहित्यकारहरूलाई भेट्न जान थालेँ। यही क्रममा पशुपति, देवपत्तन (चाबहिल) निवासी 
सुप्रसिद्ध कवि वासु शशी (जसलाई म वासु दाइ भन्छु) कहाँ जानेआउने गर्न थालौँ। 
नगेन्द्रराज दाइसँग यदाकदा त्यहाँ पनि भेट हुनथाल्यो। वासु दाइले सञ्चय प्रेस पनि 
चलाउनुहुन्थ्यो। यकिन छैन, तर अन्दाज छ नगेन्द्रराज शर्माले प्रकाशन र सम्पादनको दोहोरो 
भूमिका निर्वाह गर्दै आउनुभएको साहित्यिक पत्रिका “अभिव्यक्ति'पनि त्यसताका सञ्चय 
प्रेसमै छापिन्थ्यो एक हिसाबले चाबहिल निवासी कवि वासु शशी र नगेन्द्रराज शर्माबिच 
सुमधुर सम्बन्ध थियो। 


यो यस्तै २०३६-३७ सालतिरको कुरा हो एकपटक वासु दाइ र नगेन्द्र दाइका 
बिचमा खोटाङ निवासी कवि जसराज किराँतीका कविताका बारेमा व्यापक छलफल 
भएको थियो। दुवै जनाको समान धारणा थियो। किराँती वास्तवमा राग्रा कवि हुन्‌। त्यसपछि 
उनको कवितासङ्ग्रह प्रकाशन गर्ने कुरा भयो र सल्लाहको सुरुआत नगेन्द्रराज दाइले 
गर्नुभएको थियो। वासु दाइले सम्मति जनाउनुभयो। मलाई सम्झना भएसम्म नगेन्द्रराज दाइले 
कागजको जोहो गर्ने र वासु दाइले प्रेस खर्च नलिने भद्र सहमतिपछि नगेन्द्र दाइको 
सम्पादनमा कवि जसराज किराँतीको “उज्यालो खोज्ने आँखाहरू” शीर्षकको पहिलो 
कवितासङ्गह प्रकाशनमा आएको थियो। अहिले “उज्यालो खोज्ने आँखाहरू”पल्टाएर 
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हेर्दा त्यसमा प्रकाशन वर्ष, पुस्तक सङ्ख्या पनि उल्लेख भएको भेटिँदैन। दश रूपैयाँ मूल्य 
उल्लेख भएको उक्त पुस्तकमा कवि किराँतीका २६ वटा कविताहरू सङ्ग्रहित छन्‌। 
प्रकाशकचाहिँ हिमाली क्लबले लिनुपरेको थिएन। यस अर्थमा, वासु दाइ र नगेन्द्रराज दाइले 
हिमाली क्लबका नाममा कवि जसराज किराँतीलाई गर्नुभएको स्नेहपूण सम्मान थियो। 
मलाई जहाँसम्म सम्झना छ, त्यो पुस्तक “उज्यालो खोज्ने आँखाहरू” ५०० प्रति छापिएको 
थियो। दोस्रो जन्म भने त्यसले अहिलेसम्म पाएको छैन। 

मैले थाहा पाएदेखि “अभिव्यक्ति'मा स्थापित साहित्यकारका रचनाभन्दा युवा र 
नवोदित साहित्यकारका रचना नै बढी छापिँदै आएका छन्‌ र अहिलेका कतिपय कवि 
लेखकहरूले नगेन्द्रराज दाइलाई प्रेरणास्रोतका रूपमा पनि सम्झन्छन्‌] 

“अभिव्यक्तिको सम्पादकका रूपमा चिनेको नगेन्द्रराज दाइलाइ कथाकार, 
उसन्यासकार नगेन्द्रराज शर्माका रूपमा मैले २०४० सालतिर मात्रै चिनेको र पढेको हुँ। 
मलाई अहिले पनि लाग्छ, अख्यानकार नगेन्द्रराज शर्मालाई सम्पादक नगेन्द्रराज शर्माले 
छायाँमा पारेको छ। 

मेरो रचना भने “अभिव्यक्तिमा पहिलोपल्ट बैशाख, २०३८ (वर्ष १२, अङ्क १, 
पूर्णाङ्क २९) को अङ्कमा प्रकाशन आएको हो र त्यो रचना “मान्छेलाई माया'शीर्षकको 
मुक्तक थियो। त्यसपछि अहिलेसम्म मेरा करिब एक दर्जन कविताहरू “अभिव्यक्तिमा 
प्रकाशित छन्‌। म २, ३ पटक मित्रपार्क, चाबहिलस्थित “अभिव्यक्तिको कार्यालय पुगेको 
छु अहिले त त्यो पनि गुद्येश्वरी, गौरीघाटमा सरेछ। 

नगेन्द्रराज दाइसँग घण्टौँघण्टा कुराकानी गरेको वा लामो यात्रामा कतै गएको 
सम्झना पनि छैन। फेरि पनि दाइसँग हार्दिकताको सम्बन्ध भने नजिकैको छजस्तो लाग्छ 
मलाई अनुभूत हुने गर्छ। साथीभाइ सबैका आआफ्नै किसिमका हुने गर्छन्‌। प्रायशः आफ्नै 
उमेर समूहका साथीहरू हुन्छन्‌] नगेन्द्रराज दाइका आफूभन्दा जेठा साथीहरू जति छन्‌ ती 
भन्दा धेरै बढी कान्छा उमेरका साथीहरू छन्‌ जस्तो लाग्छ। साथीका मामिलामा उहाँको 
अर्को पनि सोचाइ छ। उहाँले एकाध पटक मलाई भन्नुभएको सम्झना छ। साथीभाइ आफ्ना 
हुन्‌, त्यसैले उनीहरूलाई आफूले बेहोर्नु स्वाभाविक हो। तर त्यही कारणले साथीको 
परिवारका अन्य सदस्यले अनावश्यक अप्ठेरो वा झन्झट बेहोर्नु नपरोस्‌ भन्ने कुरामा म 
सचेत छु। त्यसैले, नगेन्द्र दाइले एकाध पटक तपाइँको बसोबासका बारेमा मलाई जानकारी 
छैन भनेर फलानाफलानालाई भन्देको छु है भनेर सुनाउनुभएको पनि सम्झन्छु। यही सोचका 
कारण कतिपय रमाइला भेटघाटहरू उहाँ घरभन्दा बाहिर नै गर्न प्राथमिकता दिनुहुन्छ। ठट्टा 
रमाइलो गर्ने र त्यसमा रमाउने बानी भए पनि समग्रमा नगेन्द्र दाइ शान्त स्वभावकै मान्छे हो। 

लेख्दै गए नगेन्द्रराज दाइका बारेमा लेख्ने कुरा अरू पनि छन्‌। म अब त्यतातिर 
लाग्दिनँ र मात्र यति भन्छु साहित्यिक पत्रकार र सर्जकका रूपमा नगेन्द्रराज दाइले पुच्याउनु 
भएको योगदान आफैँमा विशिष्ट छ। “अभिव्यक्तिका माध्यमबाट म समेतका धेरैजना कवि, 
लेखकहरूलाई आफ्नो परिचय बनाउने बेलामा ठूलो गुन लगाउनुभएको छ। 

यी र यस्ता सबै सत्कर्मका लागि नगेन्द्रराज दाइ! म तपाईको हार्दिक अभिनन्दन 
गर्दछु। 
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अथक साधक: नगेन्द्र दाइ 


देविका तिमिल्सिना 


पहिलो चरणः चिनजान 


दृष्टिवत्ता र गुणवत्तामा के फरक हुन्छ? त्यसमाथि 
एउटै क्षेत्रमा निरन्तर कर्मशील भइरहँदा प्राप्त हुने उपलब्धि र 
परिणामले समाजमा जुन किसिमको योगदान पुगेको हुन्छ 
त्यसको कदर र मान्यता कसले दिने? मेरा विचारमा 
विवेकशील समाज र राज्यले विद्वान्‌ विद्षीहरूलाई 
पहिचान गर्न र यस्ता महर्षिहरूलाई सम्मान गर्न जान्नु 
पर्दछ। यी तपस्वीहरूले सामाजिक क्षेत्रमा बढी कदर पाउनु 
पर्दछ कि पर्दैन? संभवतः मत सङ्कलन गर्ने हो भने “कदर 
पाउनु पर्दछ” भन्ने पक्षमा भारी मत अवश्य पर्ला तर आफ्नो दृष्टिको (विचारको) मान्छे 
गुणवत्ता नभए पनि काखी च्याप्ने, माया गर्ने र ठाउँ पाउनेबित्तिकै पद, मान, सम्मान र 
पुरस्कृत गर्ने संस्कार र पद्धति भएको समाजमा असल र इमान्दारहरू पाखा पर्नुमा कुनै 
अनौठो मान्नुपर्ने रहेनछ। नेपाली साहित्यिक फाँटमा यस्तै अनवरत इमान्दारीका साथ लाग्ने 
नाम हो नगेन्द्रराज शर्मा, जसलाई कसैबाट केही पाउने अपेक्षा पनि छैन न त प्रशंसा वा 
पुरस्कारको मोह। जसको एउटै मात्र गन्तव्य छ “अभिव्यक्ति प्रकाशन र साहित्य साधना 
तथा अविरल जीवन यात्राका क्रममा यायावरमा सीमित हुनु।” 


म हुर्किएको समाज साँघुरो थियो र छ, आग्रह दुराग्रहले प्रसित छ। आफूभन्दा 
अलिपर छेउकुनाको ध्रुवमा रहेकालाई मूल्याङ्कन गर्ने कुनै कसी वा औजार हामीसँग छैन। 
आफू भन्दा अलि टाढा भएको मानिसका बारेमा जान्न पनि चाहँदैनौं। त्यसो भएपछि ती 
खेमाका स्वाभिमानी, गुणवान र दृढ मान्छेहरूलाई चिन्ने लेठो नै किन गर्नुपच्यो र? हाम्रो 
विचार समूहले भिन्न मत राख्नेको गुणगानको त कुरै छोडौँ सामान्य प्रशंसा र तारिफ गर्ने 
संस्कार र परिपाटी पनि सिक्दै सिकेन। आफ्नो दृष्टि महान्‌, आफ्नो विचार महान्‌ र आफ्नो 
समूह महान्‌ मात्र सिकियो। 


प्रगतिशील विचारधारा र जनवादी साहित्य लेखन्‌ उद्देश्यमूलक हुनु पर्दछ भन्ने 
पाठशालामा हुकिँदै रमेश विकलको अगुवाइमा चाबहिल क्षेत्रमा “उत्साह साहित्यिक 
घुम्ती गोष्ठी” सञ्चालन गर्दै एकोहोरो साहित्यिक अभियानमा लागिरहँदा २०३५ 
बैशाखतिर नगेन्द्र दाइसँग मेरो पहिलो भेटघाट र चिनजान भयो। त्यो २०३५ भाद्र एक 
दिनको घुम्ती साहित्यिक गोष्ठी चाबहिलको पशुपति मित्र माध्यमिक विद्यालयको 
प्राङ्गणमा आयोजना हुँदै थियो। त्यस आयोजनस्थलमा विकल दाइले एकजना नयाँ साथी 
ल्याउनुभएको थियो। मोटोघाटो मान्छे अलि कडा स्वर भएको र असम, दार्जिलिङ र 
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झापातिरको कुरा गर्ने उहाँलाई गौण गरेर कुरा सुनिरहँदा ध्रुव दाइ अर्थात्‌ ध्रुवचन्द्र गौतम 
आउनुभयो। उहाँ हाम्रो गोष्ठीमा अक्सर आउनुहुन्थ्यो। त्यस दिन पनि आउनुभयो, साथमा 
हामीले नचिनेका एकजना नयाँ साथीलाई लिएर। ध्रुव दाइको साथीलाई गढेर नियालेँ मैले। 
सफेद सेतो पाइजामा कुर्था लगाएको र कपाल लरक्क पारेर कोरेको गोरो वर्णको झण्डै 
मभन्दा डेडी अग्लो एउटा आकर्षक व्यक्तित्वको धनी मान्छे, को होला? कौतुहलता धेरैबेर 
रहेन। हामीले रमेश विकलको अध्यक्षतामा गोष्ठी सञ्चालन भएको घोषणापछि परिचय 
कार्यक्रम राख्ने गर्दथ्यौँ। विकल दाइले अध्यक्षता ग्रहण गरेपछि मैले कार्यक्रमलाई अगाडि 
बढाएँ। सबैभन्दा पहिले उपस्थित महानुभावहरूलाई आआफ्नो परिचय दिन अनुरोध गरेँ। 
आजको परिचय कार्यक्रममा दुई जना विशेष आकर्षणका केन्द्र हुनुहुन्थ्यो। ती दुईजनाको 
नाम थियो, विकल दाइसँग आउने भवानी घिमिरे र ध्रुव दाइसँग आउने नगेन्द्रराज शर्मा) 
दुवैजना साहित्यिक पत्रकार भानु र अभिव्यक्तिका सम्पादक हामी उत्साह परिवारका 
कनिष्ठ साहित्य अनुरागीहरू उहाँहरूसँग परिचय गर्न पाउँदा हर्षित भएका थियौँ 


यसपछिका दिनहरूमा नगेन्द्र दाइ र मेरो भेटघाट प्रायशः हुने गर्दथ्यो। अभिव्यक्तिमा 
आफ्नो रचना पुच्याउने सन्दर्भमा वा अभिव्यक्ति प्रकाशित भएपछि लिन जाने सन्दर्भमा 
अभिव्यक्ति मार्ग (अहिले पनि कायम छ) चाबहिलबाट ताग्रेश्वर सिफल जाने गल्लीको 
घरमा उहाँलाई भेट्ने गरेको थिएँ। मैले कथा र कविता एकनासले लेखेपनि कविता भन्दा 
कथा छपाउनमा बढी जोड दिन्थेँ त्यसैले अभिव्यक्तिमा पनि कथा छपाउने इच्छा राखेर 
नगेन्द्र दाइको घरमा पहिलो पटक २०३५ असारमा पुगेको थिएँ। मैले उहाँलाई “वादी 
प्रतिवादी” शीर्षकको कथा दिएँ जुन कथा अभिव्यक्ति मा २०३५ भाद्रमा प्रकाशित भएको 
थियो। त्यसपछि अरू कथा पनि छापिएका थिए। 


हामी यसरी सम्पर्कमा रही रहेकै बखत जागिर र विश्वविद्यालयको पढाइ एकैसाथ 
गर्दै उत्साह पत्रिकाको साहित्यिक अभियानमा लागिरहँदा मैले धरै समय उहाँ सँगसँगै 
हातेमालो गरेर नजिकको भ्रातृत्व वा भनौँ घनिष्ठता पाउनबाट वञ्चित हुनुपच्यो। साहित्यिक 
यात्रा मेरो धेरथोर चलिरहँदा र साहित्यप्रतिको अनुराग यथावत्‌ भएकाले अभिव्यक्ति खोजेर 
पढ्नबाट भने म विमुख भएको थिइनँ। त्यसैले पनि अभिव्यक्ति र नगेन्द्र दाइसँगको 
भावनात्मक सम्बन्ध हृदयमा घरजम गरेर बसिरहेकै थियो। 


हामी चाबहिलका साहित्य प्रेमीहरू दुई प्रकारका थियौँ नयाँ पुस्ताका गोविन्द 
वर्तमान, शार्दूल, कणाद, अग्निशिखा र म अघिल्लो पुस्ता भन्दा साथीभाइसँग खानपान र 
रसरङ्गमा जम्ने र रमाइलो गर्ने गर्थ्यौँ; तर पुराना पुस्ताका रमेश विकल दाइहरू र उहाँका 
समकालीन श्यामप्रसाद, शक्ति लम्साल, कविराज कृष्णबहादुर सिंह, कृष्णप्रसाद सर्वहारा, 
फणीन्द्रराज खेताला, भैरवप्रसाद रिमाल कदम, उत्तम कुँवर, पोषण पाण्डे, वसन्तकुमार 
शर्म्मा नेपाल अलि फरक। हामीले आदर र अदब दुवैको पालना गर्ने भएकाले फरक दूरीको 
व्यवहार हुन्थ्यो। हाम्रा अग्रज ध्रुवचन्द्र गौतम र खगेन्द्र सङ्ग्रौलासँग भने हाम्रो खुल्लापन 
थियो। फरासिलो, रसिलो, हँसिलो तथा सदावहार मैत्री व्यवहार गर्ने चाबहिलकै 
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साहित्यकारसँग नगेन्द्र दाइसित भने मैले २०७० सालपछि मात्र सहयात्रामा रम्दै खुलेर 
रसरङ्ग गर्ने अवसर पाएँ। यो पनि विडम्बना नै लागेको छ। कहिले म आफैँ प्रश्न गर्दछु, “म 
किन ढिला भएँ? एक भद्र पुरुषसँगको सरसङ्गत र उठबसबाट” तर धेरै वर्षको 
अन्तराललाई वर्तमानले बिर्साई दिएको छ। मैले दोस्रो चरणमा नगेन्द्र दाइको सामीप्यता 
जसरी पाएको छु, त्यो मेरो लागि अहिले यथेष्ट छ। 


दोस्रो चरणः भ्रातृत्व र स्नेह 

वि.सं. २०२७ साल फागुनदेखि २०७६ साल चैतसम्म आइपुग्दा “अभिव्यक्ति 
प्रकाशन”को यात्राले लगभग ५० वर्षको यात्रामा कदम राख्न पुगेछ। नगेन्द्र दाइको वयले 
८४ वर्ष २०७६ चैत २२ गते टेक्दैछ। यसरी हेर्दा दाइको उमेर र पत्रिकाको उमेरमा ३३ वर्षकै 
अन्तराल देखिन्छ। नगेन्द्र दाइले जीवन निर्वाहको क्रममा के के गर्नुभयो? कहाँ कहाँ जागिर 
खानुभयो? उहाँको अन्तर्सम्बन्ध के कस्ता मानिसहरूसँग थियो? कुन वैचारिक धरातलबाट 
उठ्नु भयो? उहाँका सुख दुखका दिनहरू कस्ता रहे? ती सबै गौण कुराहरू हुन्‌ र यसको 
लेखाजोखा मैले गर्न खोजेको पनि होइन तर एउटा साहित्यिक निष्ठालाई अख्तियार गरेर 
अनवरत साहित्य सेवामा ५० वर्षको इतिहास बनाउनु आफैँमा गौरवमय जीवन जिउनु हो 
भन्ने मलाई लाग्दछ र उहाँप्रति नतमस्तक हुँदै अन्तर्हदयदेखि नमन गर्दछु। नेपाल स्रष्टा 
समाजको पेन्सन बासना डिल्लीबजारमा भएको एउटा साहित्यिक कार्यक्रममा आमनेसामने 
हुन्छौँ। उहाँलाई देखेर प्रफुल्लित हुँदै नमस्कार गर्दछु। सामान्य भलाकुसारी गर्दछौँ उहाँलाई 
आयोजक साथीहरूले अगाडि मञ्चमा लगेर राख्नु हुन्छ। उहाँले मञ्चबाट मन्तव्य राख्ने 
क्रममा कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै भन्नु भएको थियो-“...आज मलाई यो कार्यक्रममा 
सहभागी हुनपाउँदा अत्यन्त खुसी लागेको छ। यहाँ शैलेन्द्र साकारदेखि देविका 
तिमिल्सिनासम्मका पुराना मित्रहरूसँग भेट भएको छ। ...” 

आफ्नो अभिभावक व्यक्तित्वबाट प्राप्त यस स्नेहले म द्रवीभूत भएँ। उहाँले मजस्तो 
नेपाली साहित्यको साधारण विद्यार्थीलाई “पुरानो मित्र” को सम्बोधन गर्नुले मेरो मन 
मस्तिष्क उद्रेलित हुनपुग्यो। उहाँले त्यस उप्रान्त दिँदै आउनुभएको भ्रातृत्व र ममता मेरा 
लागि अत्यन्त महत्त्व राख्ने साहित्यिक सरसङ्गत र सिकाइमा रूपान्तरण भएको छ। 
नेपाली साहित्यमा आधा शताब्दीसम्म निरन्तर सक्रिय नगेन्द्र दाइ यसभित्रका विविध 
पक्षलाई अन्तरकुन्तरसम्म खोतल्न यायावरको रूप धारण गर्दै नेपाली साहित्यिक क्षेत्र र 
साहित्यकार भित्रका सङ्गति विसङ्गति उजागर गर्दै समकालीन अवस्थाको चित्रण गरेर 
पाठकसमक्ष जसरी पस्किनुहुन्छ त्यो पनि नेपाली साहित्यका आगामी पुस्ताका लागि 
समयबोध गराउने सामल हो भन्दा अत्युक्ति नहोला। 

अन्त्यमा उहाँलाई ८४ औँ जन्म दिनको मङ्गलमय शुभकामना अर्पण गर्दै 
अहिलेजस्तै तपाईँको सक्रियतामा मेचीकालीदेखि मर्चबार-मुस्ताङ्सम्मको यात्रामा साथ 
पाउने अपेक्षा राख्दछु। जय अभिव्यक्ति ! जय नगेन्द्र दाइ ! 


नयाँबस्ती, जोरपाटी 
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आदरणीय साहित्यिक अभिभावक 
।।।।। ।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।थनराजगिरी 


मानव समाज एक अमूर्त संसार हो। अमूर्तताभित्र 
मूर्तता खोज्नु हामी मावनको कर्तव्य हो। कर्तव्य पथमा लाग्दा 
हामी आफूजस्तै भावना भएका धेरैधँरै मानिसहरूसित ठोकिन 
पुग्दछौँ। अनुकूल र प्रतिकूल पात्रहरू हुनु सामान्य कुरा हो। 
शब्द संसार र अक्षरको जङ्गलको आफ्नै विशेषता छ। 
ट मानिस अक्सर मौसमजस्तै परिवर्तनशील स्वभाव लिएर 
हँ १ जन्मेको हुन्छ औसत मानिसहरूले आफ्नो अनुकूल 
। 10 वातावरण खोज्दा सर्पले काँचुली फेरे झैँ आफ्नो विचार र 
स्थान परिवर्तन गर्नु सामान्य नै होला। आज हरेक देशका मानिसहरू अनुकूल वातावरण 
खोज्न विश्वको कुना कुनामा पुगेको छन्‌] कुनैकुनै पात्र जीवनभरि अटल हिमाल बनेर 
शीतल चौतारी बनेर तपस्या गरिरहेका हुन्छन्‌] त्यस्ता पात्रः स्मरणीय अभिनन्दनीय पात्र 
हुनुहुन्छः दाजी नगेन्द्रराज शर्माज्यू ! आज म उहाँकै सेरोफेरोमा रहेर “धनराजीयन” शैलीमा 
केही बोल्ने छु। 


विसं २०५० सालपछि म साहित्यको सुन्दर फूलबारीमा प्रवेश गरैँ। सहिद स्मृति 
क्याम्पस, रत्ननगरको प्रवेश, चितवनको वातावरण गोविन्दराज विनोदी गुरुको आफन्त 
हुनुको जायज लाभ, त्यसमा निबन्धका रामबाबु घिमिरे, व्यङ्ग्यका तिलकराज शर्मा 
आदिको प्रेरणामा म पनि बिस्तारैबिस्तारै शब्दको दुनियामा रमाउन थालेँ। विचरित हुनु मन 
कसलाई लाग्दैन र? चितवनपछि मलाई राजधानीमा सक्रियता बढाउन मनलाग्यो। मलाई 
मेरो स्वभावले साथ दियो, र २०५८ साल बैशाख १४ गते र १५ गते सौराहामा चिसाप र 
प्रज्ञाको सहकार्यमा बृहत्‌ स्मरण गोष्ठी सम्पन्न भयो। आदरणीय भाषासेवी कमलमणि 
दीक्षितजीलगायत धेरै अग्रजहरूसित म जोडिन पुगे। विसं २०६० सालमा मेरो पहिलो 
गजल सङ्ग्रह गजलामृतमा ज्ञानुवाकर पौडेलले भूमिका लेख्नु भयो। 


यी साहित्यिक त्रिमूर्ति नगेन्द्रराज शर्मा, रोचक घिमिरे र ज्ञानुवाकर दाजीहरूको 
मनमा बस्न पुगेँ म यो “घसी माया” थिएन, बसी माया थियो। “अभिव्यक्ति बाबा” नाम 
दिएँ मैले। पछि पद्मश्री साहित्यिक पुरस्कार स्थापना भएपछि हाम्रो नाता अझ सुदृढ भयो। 
मैले साहित्यिक अभिभावक पाएँ। रमाइलो प्रसङ्ग: नारी चेतना हाग्रो भगवती बिडारी 
दिदीको प्रेरक सहेली प्रतिमा दिदी हाम्रो परिवारकै सदस्यजस्तो हुनुभएको थियो। यता 
अन्तर्मनको यात्राका कारणले दाजु जगदीश घिमिरेज्यूसित म “धर्मराज”4भीम-राम थाहा 
थिएन उहाँहरू एकाघरका भनेर। यस्तो धेरै पटक भएको छ। राजधानीमा महाकवि रमेश 
खकुरेलज्यू र महेश्वर शर्माज्यूलाई मैले “मानसपिता” स्विकारेको छु। हृदयले मानेपछि 
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सकियो। त्रिमूर्ति दाजुहरूको मप्रतिको मायाको आयाम पनि शब्दादीत ! धनराजजी, 
तपाईमा सेन्स अफ हयुमर छ, यस राजधानीमा मानिसहरू हाँस्न छाडे। तपाईँले यो यायावर 
जमघटहरू जिम्मा लिन पस्यो भनेर मलाई दाजुले एउटा सुवर्ण अवसर दिनुभयो। 


अझपनि मैले यो दायित्व धानेको छु। यही स्तम्भले मलाई धेरैधँरै मनहरूमा बास 
दिलायो। हामी चिन्छौँ चितवनको गैंडालाई......मानिस आफ्नो “नाम”खातिर करोडौँ अरबौँ 
खर्च गर्दछ। म त शून्य लगानीमा मालामाल भइरहेको छु। “अभिव्यक्ति” पत्रिकाले नेपाली 
साहित्यको उन्नयनमा महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेको कुरा जगजाहेरी छ। घाम लागेर नै 
उज्यालो भएको हो। साहित्यको सेवामा सम्पूर्ण जीवन अर्पण गरी अभिव्यक्तिका पर्याय 
बनेका यी सरल मनीषीका बारेमा केही शब्द लेख्नपाउनु मेरा लागि ठुलो सौभाग्य हो। उहाँ 
मेरा लागि एक प्रेरक व्यक्तित्व पनि हुनुहुन्छ। साहित्यप्रेमी र साहित्यकार निवास एउटा अर्को 
शब्द पुर्जाका लागि “तीर्थ” हुन्‌ भनेर मलाई दाजु निर्मोही व्यासले सूचित गर्नुभयो। म नगेन्द्र 
दाजुको घरमा मात्र पुगिन रामेछापसम्म पुगेँ घिमिरे परिवारको एक अभिन्न अङ्ग बन्नपुगीँ। 
दाजी गोविन्दराज भट्टराईको स्नेहले मलाई “अनन्त पाइला” उपन्यास, लेख्न बनायो। 
उपन्यास पढेर नगेन्द्र दाजुले भन्नुभयो “धनराजजी, मेरो हृदयमा यो योगीको स्थान यसै पनि 
उच्च थियो नै अझ यो उपन्यास पढेपछि त दोब्बर भयो। ” यो हौसला मेरा लागि अमृत 
भयो। 

आज अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा लेखेर प्रख्यात भएका कतिपय सर्जकहरूको प्राइमरी 
स्कुल “अभिव्यक्ति” हो -- जसरी चितवन पोष्टलाई म आफ प्राइमरी स्कुल मान्ने गर्दछु। 
मलाई यो अभिनन्दन ग्रन्थ प्रकाशनको समाचारले सारै नै खुसी तुल्यायो। साझा साहित्यिक 
अभिभावक दाजु “नगेन्द्रराज शर्मा”का बारेमा जति लेखे पनि कम हुन्छ। अस्ट्रेलिया एक 
वर्ष बसेर नेपाल फर्किएको दोस्रो दिनमा नै मैले कलम समाएँ। यस अनुष्ठानमा यो 
अकिञ्चन पनि सहभागी भयो। दाजुको दीर्घ जीवनको कामना गर्दछु। 


सौराहा, चितवन 
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जोसिला र होसिला मोतीराम 


नन्दलाल आचार्य 


मेरो शब्दयात्राका क्रममा साहित्यिक साथीसँगी जोड्दै 
जाँदा “अभिव्यक्ति” द्वैमासिकको ठेगाना फेला पारेँ। मसँग 
कम्प्युटरको ज्ञान थिएन। लेखाइमा निखारता छँदै थिएन। 
आफ्नो लेखन क्षमता कलिलो र कफल्लो अनुभूत हुन्थ्यो। 
लेख्थेँ, च्यात्थेँ, थोर भए पनि पढ्नलायक ठम्याउँदा भने तुरुन्तै 
पत्रिकाको ठेगानामा पठाइहाल्थेँ। छापिन्थ्यो वा छापिन्नथ्यो, 
मेरो राजविराजमा पत्रिका आउन्नथ्यो, थाहा पाउन्नथेँ। कतिपय 
मित्रबाट सुन्थेँ- कम्प्युटरको जमाना आयो रे। कम्पोज भएका 
रचना छापिन सक्छन्‌ रे। कागजमा लेखिएका नवप्रतिभाका 
रचनाले डस्टबिन मात्र भर्छन्‌ रे। त्यसैले रचना कम्पोज गरेर इमेलबाटै पठाउनुपर्छ रे। म बबुरो 
कम्प्युटरमा निरक्षर थिएँ। कम्प्युटरको पहुँचबाहिर थिएँ। 


बजारतिर कम्पोज गराएर पठाउन ठूलै मूल्य चुकाउन वाध्य थिएँ। मेरा लागि स्थान 
नपाउने साहित्यमा लगानी गर्ने सामर्थ्य थिएन। यद्यपि कागजमा लेखेरै “अभिव्यक्ति” मा 
रचना पठाउँदै गएँ। कतिपयले स्थान पाएको खबर धीरकुमार श्रेष्ठबाट थाहा पाएँ। 
बेलाबेलामा रामविक्रम थापा र इन्द्रकुमार श्रेष्ठले जानकारी दिँदै गए। बिस्तारै इन्टरनेटको 
संसारका कखरा सिक्तै गएँ। इमेलमै “अभिव्यक्ति” को पिडिएफ फाइल पाउँदै गएँ। 


आफ्नै मोबाइलमा “अभिव्यक्ति” पढ्न पाउँदा अरघाँरै खुसी भएँ। बरोबर 
“अभिव्यक्ति” का सम्पादक नगेन्द्रराज शर्माप्रति आभारी हुँदो भएँ। उहाँलाई आफ्नो 
साहित्यिक अभिभावक मान्दो भएँ। मेरा लागि “अभिव्यक्ति” पत्रिकाका “विशेष”, 
“अतीतका पाना”, 'जमघटहरूबाट' जस्ता स्तम्भहरू खास लाग्थे। “विशेष” मा साहित्यका 
पुराना चिठीचपेटाहरू, “अतीतका पाना" मा विगतको साहित्यिक पत्रकारिता र 
“जमघटहरूबाट' मा अहिलेको साहित्यिक अनौपचारिक बातचितलाई हुबहु लिपिबद्ध 
गरिएको हुन्थ्यो। अन्य साहित्यिक पत्रपत्रिकाहरूमा यसखाले भिन्न साहित्यिक स्वाद 
पाइन्नथ्यो। 


यद्यपि औपचारिक, अनौपचारिक तवरले पहिले र अहिलेका कुराहरूले पत्रिकाको 
हरेक अङ्कमा स्थान पाउनु आफैँमा दर्लभ थियो। त्यसमा पनि “अभिव्यक्ति मा साहित्यिक 
र साहित्येतर दवै पाटाहरू समेट्नु चानचुने कुरा थिएन। म साहित्यानुरागीको हैसियतले 
कलमजीवी श्रद्धेय नगेन्द्रराज शर्मालाई साधारण व्यक्तिका नजरले हेर्दिनँ। उहाँमा भएको 
वैयक्तिक गुण, अवगुण बारे पर्गल्ने सामथ्र्य मसँग विल्कुलै छैन। म त्यत्रो विशाल 
साहित्यिकवृक्षलाई विश्ेषण गर्ने क्षमता राख्तिनँ। 
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मैले साहित्य संसारमा लाग्नै प्रेरणा भैटौँ सुधार, परिष्कार, परिमार्जन र संशोधनको 
अवसर भेटँ। मसँग पनि थोरै साहित्यिक खुबी रहेछ भन्ने आभाष भेटैँ। खासमा उहाँ मौलिक 
साहित्य मनपराउनु हुँदोरहेछ। मोफसलका नव सर्जकहरूलाई अरघोरै स्नेह दिनु हुँदो रहेछ। 
काँचो, कचिलो सिर्जनाका कमजोरीलाई छाँटकाँट गरी पढ्न योग्य बनाएर छाप्नु हुँदो रहेछ। 
प्रोत्साहन र प्रेरणाका प्रतिमूर्तिका रूपमा भने उहाँलाई मैले नजिकैबाट चिनेको छु। 


नगेन्द्र अष्टाङ्ग मार्ग 
मैले उहाँबाट प्रत्यक्ष-परोक्ष सिकेको कुरा हो- 


१. कलम पारखीहरूले अग्रज साहित्यिक स्रष्टाप्रति श्रद्धाले शिर निहुस्याउन र 
देशभक्तिको गीत गाउनु आवश्यक छ। प्रेम-प्रणयका सम्बन्धमा कलम चलाउनेहरूले 
यसैका माध्यमबाट जीवनको रहस्य खोतल्न सक्नुपर्छ। 


२. सर्जकले जीवनको सार पहिल्याउने प्रयत्न गर्नुपर्छ। प्रकृतिको सम्मान र कदर 
गर्नुपर्छ। अन्याय, अत्याचार र थिचोमिचोका विरुद्ध खबरदारी गर्न विद्रोहको स्वर 
सुसेल्नैपर्छ। 


३. हातगोडा जन्जीरले बाँधेर दासत्व लादिएका बखतमा स्वतन्त्रता र 
स्वअस्तित्वको गाथा रच्नु आवश्यक हुन्छ। रचनामा सरल भाषालाई प्राथमिकता दिई 
भित्रैबाट मिठास पैदा गर्नुपर्छ। 


४. जीवन्त विषय, बिम्ब र प्रतीकहरूको छनौट गर्नुपर्छ। लयात्मक, गेयात्मक र 
माझिएको भाषाशैलीको प्रयोग गर्नु जरुरी छ। सरल, सम्प्रेष्य, ग्राह्य एवं प्राञ्जल 
भाषाशैलीमा भाव सम्प्रेषण गरेमा त्यो स्रष्टा पाठकमाझ कुशल सर्जकका रूपमा रहन्छ। 


५. कलमकर्मीहरू उज्यालोका भोका छन्‌ र अँध्यारोलाई घृणा गर्छन्‌। उजेलेको 
आगमनको सृजना स्वागतयोग्य हुन्छ। 


६. आफूले अनुभव गरेका विषय लेख्ननसक्नेहरू साहित्यकार हुँदैनन्‌। सर्जकले 
आफूले लेखेको कुरा स्रोता वा पाठकको मनमस्तिष्कमा प्रवेश गराउन सक्नुपर्छ। पीडाको 
पहाड बोक्नेलाई समेत साहित्यले आनन्दको सागरमा हेलाउनुपर्छ। 


७. अरूबाट पाठ पढ्नेहरू र नव सिर्जनामा विचरण गर्न लालायितहरू मात्र असली 
सर्जक बन्दछन्‌। स्रोता वा पाठकले नै सर्जकलाई लेखक बनाउँछन्‌। उनीहरू नै सर्जकका 
भविष्य हुन्‌] 


८. प्रकाशन वा प्रसारण गर्न दिनुअघि सर्जकले आफ्नो सिर्जना पटकपटक परिष्कार 
गर्न भुल्नुहुन्न। 
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यस युगका मोतीराम 


नेपाली साहित्यमा मध्यकालीन श्रेष्ठ सर्जकको कोटीमा पर्ने मोतिराम भट्टले “मोती 
मण्डली” नामक साहित्यिक मण्डली गठन गरेका थिए। त्यसमा तत्कालीन ख्याति प्राप्त 
सर्जकहरू मात्र होइन नव सर्जकहरू पनि सम्मिलित थिए। जान्ने लेख्थे, मोतीराम स्थान 
दिन्थे, अघि बढ्ने मार्ग देखाइदिन्थे। नजान्नेलाई मोतीराम सिकाइदिन्थे, प्रोत्साहन र प्रेरणा 
दिन्थे र हर्दम मार्गनिर्देश गरिरहन्थे। हो, त्यही गुण धेरथोर मात्रामा श्रद्धेय नगेन्द्रराज शर्मामा 
पनि छ। अहिले ८४ वसन्त पचाइसकेर पनि अझै साहित्य सिर्जना र मोतीपथमा सक्रिय 
हुनुहुन्छ। उहाँ जोसिला र होसिला हाम्रा मोती नै हुनुहुन्छ। हामी सौभाग्यशाली छौँ, किनभने 
उहाँजस्तो त्यागी र लगनशील अक्षरकर्मीको छहारीमा हामीले कलमी दौड सिक्न पायौँ। 


“अभिव्यक्ति” र नगेन्द्रराज शर्मा” अब एक अर्काका पर्यायवाची शब्द बनेका छन्‌। 
त्यसभन्दा एक खुट्किलो उक्लने हो भने यत्तिखेर नेपाली साहित्यको भित्री चुरो नै 
नगेन्द्रराज शर्मा हुनुभएको छ। अन्त्यमा, ८४ औँ शुभ जन्मोत्सवको यस पुनीत घडीमा 
उहाँको सुस्वास्थ्यको कामना र युगयुगसम्म उहाँको साहित्यिक छहारी पाइरहँ भन्ने 
चाहनासहितको शुभकामना प्रकट गर्दछु। 
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सधैँ अग्लो 


।।।।।।।। ।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। नयनराजपाण्डे 


केही व्यक्तिहरूको नाम सम्झँदै मनमा अथाह 
सम्मानको भाव प्रकट हुन्छ। तर, त्यो नाम त्यत्तिकै 
सम्माननीय बन्दैन। त्यस नामको गरिमा उसको “कर्म' ले 
निर्धारण र निर्माण गर्दो रहेछ। यहाँ कर्मको अर्थ भाग्य 
नलागोस्‌] किनभने मैले जुन नामप्रति यति श्रद्धा राख्दछु, त्यो 
व्यक्ति भाग्यमा उतिसारो विश्वास गर्छ भन्ने मलाई लाग्दै 
लाग्दैन। नगेन्द्रराज शर्मा (जसलाई म आदरसाथ नगेन्द्रदाइ 
भन्छु) त्यसैले मेरा लागि त्यस्तो व्यक्तित्व हो, जो आफ्नो कर्मबाट बढ्ता परिचित छ। 
उहाँको “अभिव्यक्ति” पत्रिकाले कति नेपाली साहित्यकार जन्मायो होला, यति सम्झँदा पनि 
मन उहाँलाई श्रद्धा गर्न थालिहाल्छ। तर, मैले उहाँको आदर यतिमात्र कारणले गरेकै होइन। 
मेरो साहित्यिक जीवनका दुई अविस्मरणीय यस्ता घटना छन्‌, जुन उहाँसित गाँसिएका छन्‌। 
ती घटनाको सम्झनामात्रले पनि मेरो मन पुलकित हुन्छ। म आज साहित्यमा जेजति सक्रिय 
भएर लाग्न सकेको छु, त्यसमा उहाँको पनि महत्त्वपूर्ण योगदान छ। 

विक्रम सम्वत्‌ २०४१,४२ सालतिरको घटना हुनुपर्छ। तिनताक म नेपालगञ्जमै 
बसेर साहित्य लेखनमा अभ्यास गर्दै थिएँ। रहर र महत्वाकाङ्‌्क्षा अनेक थिए| सायद 
त्यतिबेला अभिव्यक्तिमा मेरा केही मुक्तकहरू प्रकाशित भइसकेका थिए। नयनराज पाण्डे 
'पीयूष” नामले। त्यसैले नगेन्द्रदाइको नाम र कर्म दुवैसित म परिचित थिएँ। “रूपरेखा” बन्द 
भइसकेको थियो र निजी क्षेत्रबाट प्रकाशित हुने “अभिव्यक्ति” र रचना'कै अब साहित्यिक 
वृत्तमा चर्चा हुने गरेको थियो। त्यसैले “अभिव्यक्ति र रचनामा आफ्ना कविता, कथा 
छापिनु मजस्ता सिकारुहरूका लागि ठूलो हौसलाको कुरा थियो। 

एकदिन खै के सनक चढ्यो, मैले नेपाली साहित्य र साहित्यिक पत्रकारिताका 
क्षेत्रमा चर्चित भइसकेका व्यक्तिहरूसित अन्तर्वार्ता लिने र त्यसको सङ्ग्रह प्रकाशित गर्ने 
सोच बनाएँ। केही अत्यन्त आदरणीय व्यक्तित्वहरूको लिस्ट बनाएँ र उहाँहरूलाई 
हुलाकमार्फत्‌ लिखित प्रश्न पठाएँ। मैले ककसलाई त्यसरी प्रश्नहरू पठाएँ, म आज सम्झिन्नँ। 
तर, दुईटा नाम भने म कहिले पनि बिर्सन्न, नगेन्द्र दाइ र मदनमणि दीक्षित। किनभने मैले 
पठाएका दर्जन हाराहारीका पत्रमा उहाँहरू दुईजनाबाट मात्र मैले जवाफ पाएँ। सम्भवतः मेरा 
प्रश्नहरू साह्रै आलाकाँचा थिएँ, त्यसैले उहाँहरू दुवैले बडो घुमाउरो पाराले अन्तर्वार्ताको 
यस्तो सङ्ग्रह अहिले प्रकाशित नगर्नुस्‌।बरु यस क्षेत्रका बारेमा अझै ज्ञान बटुल्मुस्‌। 
त्यसपछि तपाईँको अन्तर्वार्ता सङ्ग्रह बढी प्रभावकारी हुन्छ भन्ने आशयको जवाफ 
दिनुभएको थियो। मेरो सनकको हदसम्म पुगेको त्यो रहर तिनै दुई पत्रसँगै तुहियो। कस्तो 
आलोकाँचो सोच बनाएँछु भनेर मलाई आफैँसित लाज पनि लाग्यो। त्यो पत्र मलाई 
अरूलाई देखाउन पनि लाज लाग्यो। मैले त्यतिबेला ती पत्रहरूको साहित्यिक मूल्य बुझेकै 
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रहेनछु। त्यसैले केही महिना फाइलमा लुकाएर राखेँ समयक्रममा त्यो कता हरायो कता। 
मदनमणि माड्साबले दिएका जवाफहरू मलाई पटक्कै याद छैनन्‌] नगेन्द्र दाइको जवाफ 
पनि याद छैन। तर, उहाँले मेरो एउटा प्रश्नका सन्दर्भमा उहाँले दिएको जवाफ भने मलाई 
आज पनि याद छ। मैले सोधेको थिएँ--साहित्यिक पत्रकारितको क्षेत्रमा सफल हुनका 
लागि के गर्नुपर्छ ? अक्षरशः यस्तै त होइन। तर, उहाँले यस्तो आशयको जवाफ दिनुभएको 
थियो--जसरी राम्रो किसान हुन खेती, मौसम र बालीनालीको बारेमा जानकारी राख्नुपर्छ, 
जसरी लेखकले बढी अध्ययन गरेर आफूभित्रको सिर्जनात्मक क्षमतालाई धारिलो बनाउनु 
पर्छ, त्यसरी नै मैले पनि साहित्यिक पत्रकारिता या सम्पादनको क्षेत्रमा त्यस्तै मेहनत गर्नुपर्छ। 
अध्ययन र मेहनत नगरी कुनै क्षेत्रमा पनि सफल हुन सकिन्न" 

नगेन्द्र दाइको त्यो पत्र त मैले सम्हालेर राख्न सकिनँ। तर, उहाँका शब्दहरूमार्फत 
अभिव्यक्त ती भावनाले मलाई आजपर्यन्त हौसला दिइरहेका छन्‌। शब्दको सामथ्र्य मैले 
त्यतिबेलै अनुभूत गर्न पाएँ र यो मौका मैले नगेन्द्रदाइबाटै पाएको हुँ। 

काठमाडौँ आइसकेको थिएँ। नगेन्द्रराज शर्मा, रोचक घिमिरे, विनोद दीक्षित, ध्रुव 
सापकोटा, ध्रुवचन्द्र गौतम साहित्यवृत्तमा पाँचपाण्डवका रूपमा खुब चर्चित हुनुहुन्थ्यो। 
कसोकसो मैले पनि दुइचार वर्ष उहाँहरूको मज्जाले सङ्गत गर्ने अवसर पाएँ। उहाँहरूको 
सन्ध्याकालीन भेटघाटमा म पनि सामेल हुन थालौँ। ती भेटमा प्रायः शैलेन्द्र साकार र स्व. 
कुमुद देवकोटाजस्ता हस्तीहरू सामेल हुनुहुन्थ्यो। उहाँहरूको छोरो पुस्ताको हुँ म। तर, 
उहाँहरूले मलाई भाइजस्तो स्नेह पनि दिनुभएको छ र अभिभावकजस्तो मार्गनिदेशन पनि 
गर्नुभएको छ। ती भेलाहरूमा उहाँहरूबीच हुने ख्यालठट्टा, घोचपेच, आरोपप्रत्यारोप र 
अग्घोर आत्मीयताको साक्षी हुने सौभाग्य मैले पनि पाएको छु। 

नगेन्द्र दाइले अभिव्यक्ति पत्रिकाका लागि मागेर छापेका रचनाको थोरै भए पनि 
पारिश्रमिक दिनुहुन्थ्यो। अभिव्यक्तिले सित्तैमा रचना छापिदिए पनि मख्ख पर्ने स्थिति थियो 
मेरो। तर, एकदिन नगेन्द्रदाइले मसित पनि कथा माग्नु भयो। यो सम्भवतः २०५० साल 
हाराहारीको कुरा हुनुपर्छ। म आख्यानको क्षेत्रमा वामे सर्ने भरमग्दर प्रयत्न गरिरहेको थिएँ 
यस्तोमा पारिश्रमिक लिएरै रचना छाप्न पाउनु मजस्तो केटोको लागि गर्वको कुरो थियो। 
यात्रामा र षडयन्त्रमा” शीर्षकमा धुनधान प्रयोगवादी रचना छापियो र एक भेटमा नगेन्द्र 
दाइले एक सयको नोट मेरो हातमा राखिदिनुभयो। त्यो रकम मात्र थिएन, मेरो सिर्जनाले 
पाएको अद्धृत सम्मान पनि थियो। यसो हेर्दा त्यो सामान्य घटनाजस्तो लाग्छ। तर, त्यो 
सामान्य भइदिएको भए मेरो स्मृतिबाट उहिल्यै ओझेल भइसक्थ्यो, यसरी मेरो मस्तिष्कमा 
आजका मितिसम्म ताजा भएर बसिरहने थिएन। 

नवप्रतिभालाई हौसला दिने र सिर्जनाको सम्मान गर्ने नगेन्द्र दाइको यस कलाले मेरो 
लेखकीय जीवनमा कतै न कतै प्रभाव पारेकै छ। नगेन्द्रदाइको त्यो हराएको चिठी र मेरो 
हातमा उहाँले राखिदिएको सय रुपियाँको नोटको न्यानो र त्यसले मलाई दिएको अर्जा मैले 
अझै अनुभव गरिरहेको छु। अरूले पक्कै उहाँलाई अनेक तरहले सम्झिनुहुन्छ, तर मैले 
सम्झिने त उहाँको उचाइ हो। मेरालागि त नगेन्द्र दाइ सधैँ अग्लो। 
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सबैका हाइ हाइः नगेन्द्र दाइ 


1 नवराज पुडासैनी “ज्योत्स्ना” 


पचास वर्ष अर्थात्‌ आधा शताब्दीसम्म निरन्तर 
साहित्यिक पत्रकारिता गरिसक्नुभएका साहित्यकार श्री 
नगेन्द्रराज शर्माज्यूको ८४औँं जन्मोत्सव यही २०७७ चैत्र २२ 
गते भव्यरूपमा उहाँको अभिनन्दन गरी मनाउने सोचका साथ 
जनस्तरमा साहित्यकार श्री पवन आलोकको संयोजकत्वमा 
नगेन्द्रराज शर्मा अभिनन्दन समिति गठन गरिनु साहित्यकार 
एवम्‌ साहित्यिक पत्रकारहरूका लागि निश्चय पनि खुसीको 
कुरा हो, र साथसाथै सम्पूर्ण साहित्यिक पत्रकारहरूका लागि 
गर्वको विषय पनि हो। यस पावन पर्वका सन्दर्भमा गठित कार्यसमितिमा मूल कार्यसमितिमा 
रही यस पवित्र कार्यको सम्पादनमा धेरथोर सहयोग गर्न पाउनु म आफैँका लागि भने 
अहोभाग्य सम्झेको छु। अर्को अर्थमा भन्ने हो भने म स्वयम्‌ सम्मानित हुन लागेजस्तो 
महसुस भइरहेको छ। 


यस अवसरमा श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूको स्वस्थ, दीर्घ जीवनको कामना गर्दै यसै 
सन्दर्भमा अभिनन्दन समारोह समितिले प्रकाशित गर्नलागेको स्मारिकाका लागि दुईचार 
शब्द कोर्न पाउँदा आह्वादित भएको छु। 


अभिव्यक्ति पत्रिकासँग फाट्फृट्ट परिचित भए पनि नगेन्द्रराज शर्मासँग निक्कै 
विलम्ब गरेर परिचित भएँ म। कवि कञ्चन पुडासैनीका कोठामा आफ्नो लेखोट देखाउन 
जाँदा उहाँको कोठमा झल्याकझलुक अभिव्यक्ति पत्रिका देख्दथेँ म। त्रिचन्द्र कलेजमा 
२०३० सालमा भर्ना भएपछि नयाँ सडकको पिपलबोटतिर किनेर पढ्न थालियो 
अभिव्यक्ति। त्यसरी पत्रिकासँग थोरै परिचित भएर पनि सम्पादक प्रकाशक नगेन्द्रराज 
शर्मासम्म पहुँच थिएन मेरो। पछि मित्रपार्कको बाटो आहोरदोहोर गर्ने क्रममा अभिव्यक्तिको 
कार्यालय देखियो बाह्रिबाट। बाटोबाट कार्यालय हेरेर पनि रमाइलो लाग्दथ्यो सायद मलाई। 
गोठाटारबाट सहरबजार गर्ने क्रममा बाटोमा पर्ने त्यो मुख्य बाटोबाट भित्र छिर्ने गल्लीको 
नामै अभिव्यक्ति मार्ग भइसक्दाको अवस्थासम्म पनि प्रत्यक्ष भेटघाट थिएन नगेन्द्रदाइसँग। 


यता कल्पतरु द्वैमासिकको सम्पादक, प्रकाशकको नाताले नेपाल साहित्यिक 
पत्रकार सङ्घको संस्थापक सदस्य हुन पुगेँ म बगर का सम्पादक नकुल सिलवालको 
नेतृत्वमा स्थापना भएको नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घ रचनाका सम्पादक श्री रोचक 
घिमिरेको नेतृत्वकाल पूरा भई नगेन्द्रराज शर्माज्यूको नेतृत्वमा सङ्गठित हुँदा प्रकारान्तरले 
म सो संस्थाको उपाध्यक्षमध्येको एक भएँ। अब साहित्यिक पत्रकारका हैसियतले उहाँसँग 
सामान्य उठबस हुँदै गर्दा सा.प.सङ्घ ले आयोजना गरेका साहित्यिक भ्रमणहरूमा हिँड्न 
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थालियो। त्यस मध्येको दुई तीन उल्लेख्य यात्रा थिए वनारस जाने क्रममा भैरहवा कटेर 
दुईतिन किमि भारतको देहातमा पुगेपछि जङ्गलका किनारामा हाम्रो बस रोकियो। शौचादि 
कर्मका लागि अरूजस्तै म पनि शौच गर्नका लागि ओर्लिएँ सडक छेउमा। झाडीको 
अभावले म केही भित्र पुगेछु। प्रोस्टेटको समस्याले पनि होला मलाई आफूले परसम्म पनि 
मान्छे देखिँदासम्म राग्रोसँग खुलेर पिसाब निख्रुँदैन अझै पनि। स्वभाविकरूपमा एकछिन 
कुरिहाल्छन्‌ साथीहरू सम्झेर म बिस्तारो बस रोकेकोतर्फ जाँदा त बस त हिँडिसकेछ। 


म त हतप्रभ भएर हड्बडाएँ। भारतको देहातमा नेपाली यात्रुप्रति हुने गरेको 
दुर्व्यवहार सुनेको थिएँ। अब कसैगरी जुनसुकै बस रोकेर भए पनि वनारस पुग्ने आँटले म 
नेपालतर्फबाट आउने बस रोक्नेतर्फ प्रयास गर्न थालेँ। सडकमा उभिएर बसहरूलाई हातले 
इसारा गर्दा रोक्ने प्रयास गर्दै बसहरू नरोकेपछि म निराश भइसकेको थिएँ। यसरी हताश 
भइसकेको अवस्थामा हाम्रो बस त फर्केर आयो र म चढेँ भएछ के भने, सबैजना बसमा 
चढेपछि बस चढ्ने कोही बाँकी नभएको सङ्केत पाएर चालकले बस हिँडाएछ। मसँगै 
बस्नुहुने उदयपुरका साहित्यिक पत्रकार एवम्‌ साहित्यकार माधवप्रसाद गोज्याङ्ग्रे अर्कोतर्फ 
रहेको साथीसँग गफ गर्न थाल्नुभएछ र म आएनआएको उहाँलाई याद भएनछ। पछि जब 
उहाँलाई ख्याल भयो मेरो अनुपस्थितिको अनि मात्र भन्नुभएछ, म छुटेको कुरा। यो कुरा 
जब नगेन्द्र दाजुलाई थाहा भयो उहाँले बस चालकलाई रकम थप गरी दिने आश्वासन दिएर 
बस फर्काएर ल्याउनुभएछ। मेरा कारण सबैलाई विलम्ब पनि भएको थियो। म चढेपछि 
बसमा भएका साथीहरू सबैजना मसँग कराउन थाल्नुभयो भने उता मित्र माधवप्रसाद 
गोज्याङ्ग्रेको उपनामलाई लिएर खिल्ली उडाउन थाल्नुभयो। नगेन्द्र दाजुले भने ख्याल गरी 
तत्काल बसै फर्काउने निर्णय गरिदिनुभयो। यसबाट पनि उहाँको नेतृत्वदायी र कर्तव्यनिष्ठ 
क्षमताको पहिचान पाउन सकिन्छ। उहाँका साथमा देशभित्र र बाहिरका थुप्रै भ्रमणमा सरिक 
हुने अवसर पाएको छु मैले। यसै क्रममा नेपाल स्रष्टा समाजको आयोजनामा समाजका 
तत्कालीन अध्यक्ष श्री पवन आलोकको नेतृत्वमा भएको बङ्गलादेशको साहित्यिक 
भ्रमणमा होस कि नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घको आयोजनामा भएका वा उहाँ नगेन्द्र 
स्वयमका आयोजनामा भएका स्वदेशभित्रका भ्रमणहरूमा सरिक हुने अवसर पाएर म धन्य 
भएको छु। 


उहाँलाई मैले जब पनि जस्तो अवस्थामा भेटेको छु नि एकदम प्रसन्न मुद्रामा 
भेटेको छु। एकदम उज्यालो मुद्रामा भेटेको छु। उहाँ एक चिन्तारहित व्यक्तित्व हुनुहुन्छ। 
सायद उहाँले चिन्तालाई जितिसक्नुभएको छ। उहाँका सङ्गतबाट मैले जीवनलाई कसरी 
हाँसीखुसी बिताउन सकिन्छ, प्रौढ अवस्थालाई कसरी सदुपयोग गर्न सकिन्छ भन्ने कुरा 
सिकेको छु भने उहाँमा रहेका थुप्रै अनुभव र बहुमूल्य ज्ञानमूलक जानकारीहरू पाएको छु। 
जीवनमा आइपर्ने समस्याहरूलाई कसरी सहजै स्विकार्दै हाँस्नुपर्दछ भन्ने कुरा पनि उहाँबाट 
सिक्ने अवसर पाएको छु। किनभने समस्यारहित मान्छे हुनै सक्दैन र उहाँले कहिलै पनि 
आफू समस्यामा रहेको वा बिसञ्चो रहेको जस्तो कुरा बताउनुभएको मलाई थाहा छैन। उहाँ 
कत्तिको मिलनसार व्यक्तित्व हुनुहुन्छ भन्ने कुरा उहाँको नेतृत्वमा वर्षौंदेखि चल्दै प्रत्येक 
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महिनाको अन्तिम विहीबार हुँदैआएको भेटघाट कार्यक्रममा उपस्थित हुने उहाँका समकक्ष 
एवम्‌ युवा साहित्यकारहरूको उपस्थितिले पनि उहाँको मिलनसारिता प्रस्ट हुन्छ। 
साहित्यिक पत्रकारिताजस्तो कठिन कार्य उहाँले कति सहजतापूर्वक गर्दै आउनुभएको छ 
भन्ने कुरा त अभिव्यक्तिको २१० औँ अङ्कसम्मको प्रकाशनले पनि बताइरहेको छ। 


त्यसैगरी मित्रपार्कमा आफ्नो घरको बाटोलाई “अभिव्यक्ति मार्ग' बनाउन सक्नु 
हाल गौरीघाटमा रहेको घरको क्षेत्रलाई अभिव्यक्ति परिसर लेखाउनु सक्नुले उहाँको अन्य 
मानिससँग पनि कत्ति मिल्न सक्नुहुन्छ भन्ने कुरा र अरूलाई कन्भेन्स गर्नसक्ने क्षमता 
कत्तिको छ भन्ने कुरो छर्लङ्ग देखाउँदछ। मैले आजसम्म उहाँको आलोचना गर्ने मान्छे 
भेटेको छैन। 
यसरी उहाँ अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्मा दाजुसँग अझ धेरै आगतहरू यसैगरी भ्रमण 
गरिरहन पाइयोस्‌ र प्रत्येक अन्तिम बिहीबार भेटिरहन पाइयोस्‌, यसैगरी उहाँलाई 
आदरपूर्वक अभिनन्दन गरिरहन पाइयोस्‌ भन्ने कामना साथै यस्तो भन्न चाहन्छु - “सबैका 
हाइहाइ नगेन्द्र दाइ” अस्तु। 
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सोध्न बाँकी छ 


नवराज रिजाल 


वरिष्ठ साहित्यक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माको ८४औँ 
जन्मोत्सवका अवसरमा उहाँलाई अभिनन्दन गर्न एक समिति गठन 
| गरिएको र सो समितिले गर्ने विविध काममध्ये अभिनन्दन ग्रन्थ 
प्रकाशन पनि भएको जानकारी अनुहार किताबमा निक्कै अघि 
पढेको हुँ। 


नेपाली साहित्य र साहित्यिक पत्रकारिता दुवैतिर पढेको हुँ 
नगेन्द्रराज शर्मालाई। त्यसो त अहिले पनि पढिरहेछु। पहिलो 
पटकचाहिँ कहिले पढे हुँला त, यसको हेक्का भने मसँग छैन। यतिचाहिँ पक्का हो कि 
कमसेकम तीन दशकको हाराहारीदेखि चाहिँ निरन्तर पढिरहेछु। सम्झनाको सागरमा 
डुबुल्की मार्दा चालिसको दशकको आधाआधीदेखि अभिव्यक्ति सँग आक्कलझुक्कल 
साक्षात्कार हुन लागेको हो। नगेन्द्रदाइसँग प्रत्यक्ष भेटघाटबाट नभई अभिव्यक्ति पत्रिका र 
उहाँका रचनाद्वारा चिन्न थालेको हुँ। त्यसो त उहाँसँग यदाकदा भेटघाट हुन थालेको पनि 
पचासको दशकको अन्तिम अन्तिम वर्षदेखि मात्र हो। नामले, कामले र गतिले चिनेको 
चाहिँ त्यसभन्दा निक्कै अगाबै देखि हो। अभिव्यक्तिको पूर्णपाठक भएको भन्दा पनि निक्कै 
पछि साक्षात्कार भएको थियो कुनै सभासमारोहमा। मेरो बसाइ काठमाडौँ भन्दा टाढा 
भएकाले सायद त्यसो भएको होला भन्ने मेरो अनुमान छ। 


नगेन्द्रदाइसँग मात्र होइन भाषा, साहित्य र साहित्यिक पत्रकारिता लगायतका 
विधामा लाग्नु भएका अनेकौ दाइहरूसँग अत्यन्तै पातलो भेटभाट, सम्पर्क र सानिध्यता 
रहने गरेको छ मेरो। हतारिने अनि चटारिने चिन्तनबाट अलि टाढा रहेको छ मेरो विश्वास। 
कर्मका आधारमा छातीमा हज्जारौँहजार दाजुहरू, अग्रजहरू र सम्मानितहरू अट्नु भएको 
छ तर सबै सँग चिनजान, सम्पर्क, बसउठ र सहकार्य छैन। यो मेरो कमजोरी रहेको कुरा 
यतिखेर भन्नमा कुनै अप्ठ्यारो छैन मलाई। त्यसैमा पर्नुहुन्छ नगेन्द्र दाइ पनि। उहाँको त्याग, 
निष्ठा, समर्पण, स्वभाव, विचार र कर्मबाट अतिप्रभावित छु। त्यसैले एकलव्यले जस्तै 
साहित्यिक पत्रकारिताको आदर्श गुरू मान्छु। उहाँको बाटोमा झण्डै तीन दशकदेखि 
हिँडिरहेको छु। उहाँबाट जोश, जाँगर, उमङ्ग, हौसला निरन्तर पाइरहेछु। यो उमेरमा पनि 
उहाँको सक्रियता लोभलाग्दो छ। देशका विभिन्न भागको यात्रा मण्डलीको नेतृत्व 
गरिरहनुभएको छ। उच्चभाव र सकारात्मक सोचका साथ साथीहरूसँग निरन्तर 
हिँडिरहनुभएको छ। हो, त्यसैले मलाई अझै हिँड्न प्रेरित गरिरहेछ, उत्साहित तुल्याइरहेछ। 


भाषा साहित्यमा अलिअलि कलम चलाउन खोजे पनि अत्यन्तै सम्मानित पत्रिका 
अभिव्यक्तिमा रचना पठाउन धेरै पछिसम्म अप्ठेरो लागि रह्यो। हुन्छ कि हुँदैन वा चिनेपछि 
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मात्र पठाउने पो हो कि भन्ने असहजतामा थियो मन। निक्यौंल गर्न कठिन भयो लामो 
कालखण्डसम्म। आफू बसेको ग्रामीण बस्तीमा कुनै पनि पत्रपत्रिकाको पहुँच नभएका 
कारण मन रनभुल्लमा रह्यो। यसो बेला मौकामा काठमाडौँ आइपुग्दा पत्रिका भेट्थेँ, पढ्थेँ। 
नियमित पाउन मुस्किल थियो, आफ्नै कारणले। 


दोहोरो सम्पर्क स्थापित भएपछि थाहा भयो मैले सोचेभन्दा फरक खालको हुनुहुँदो 
रहेछ नगेन्द्रराज शर्मा। उहाँका विचार, व्यवहार, मिलनसारिता जीवनशैली तथा जीवन- 
प्रतिको धारणाले अझ नजिक्यायो मलाई। मिलनसारिता, सह्ृदयता र सहयोगात्मक तथा 
सन्देश प्रवाहमा रहेको सरल भावनाले प्रभावित तुल्यायो। लेख्न थालेदेखि नै अभिव्यक्तिमा 
अभिव्यक्ति नपठाएकोमा आफैँलाई नमिठो लागिरहेछ। 


अभिव्यक्ति प्रकाशित हुनलागेको पाँच दशक भएछ। यस अवधिमा यसका २१० 
अङ्क तपाईं हाम्रा सामु आएका छन्‌| जन्मकालदेखि नै यसले धेरैलाई बाटो देखाएको छ। 
हिँड्न सिकाएको छ। लेख्न सिकाएको छ। विश्वासको सगरमाथा उक्लन सिकाएको छ। 
साहित्यिक धरातलमा बामे सरिरहेकाहरूलाई उभिन सिकाएको छ। बल्लबल्ल 
उभिएकाहरूलाई दर्विलोसँग पाइला टेक्न निर्देश गरेको छ। जीवनलाई परिमार्जन गर्न 
सिकाएको छ। दौडन सिकाएको छ। कुद्ग सिकाएको छ। गन्तव्यमा पुग्न प्रेरित गरेको छ। 
यात्राका क्रममा कतिपय शिखर पुगे। कैयौँ पुग्ने तर्खरमा दत्तचित्त भएर लागिरहेछन्‌। तर यति 
धेरै बाटो देखाएका र शिखरमा पुग्न प्रेरित गरेकाहरूले अभिव्यक्ति र नगेन्द्रदाइलाई कसरी 
हेरेका छन्‌ वा हेर्छन्‌ त्योचाहिँ उहाँलाई सोध्न नै बाँकी छ। 


सुधासागर वा शारदाहरूले भोगेभन्दा खासै फरक छैन यतिखेर पनि साहित्यिक 
पत्रिकाको नियति। चल्न त चलिरहेछन्‌ तर कसरी वा कस्तो अवस्थामा? यतातिर 
सम्बन्धित वा जिम्मेवारहरूको दृष्टि उहिलेदेखि अहिलेसम्म साँच्चै पुग्न सकिरहेको छैन। 
आआफ्ना परिभाषा वा वाणीलाई सर्वश्रेष्ठ ठान्नेहरू यसको समग्र क्षेत्रलाई अझै अर्ति, 
उपदेश र सल्लाहमात्र खुरुखुरु पस्की रहेछन्‌। योगदान पाखा लागेका छन्‌] कतै कसैले कुनै 
पनि परिदृश्यमा फेला पारेको छैन। तथापि अभिव्यक्तिहरू निराशा र कुण्ठातिर गैरहेका 
छैनन्‌। ती घामको पर्खाइमा छन्‌। आशाको दियो बलिरहेछ। विश्वासको सगरमाथाको शिखर 
चुम्ने अभिलाषामा छ। त्यसैले ती बिनाथकान हिँडिरहेछन्‌। नेपाली साहित्यिक आकाश 
उज्यालो बनाइरहेछन्‌। यसको नेतृत्व अभिव्यक्तिले गरेको छ र नगेन्द्र दाइहरू नेतृत्वको 
भागमा हुनुहुन्छ। मेरो खोजअनुसार जीवित जेठा साहित्यिक पत्रिकाहरूमा अभिव्यक्ति तेस्रो 
नम्बरमा पर्छ। 


सम्झि रहेछु केही दिन अगाडि विद्वान्‌ महेशराज पन्तले गणेशस्थानको एक भेटमा 
सुनाउनुभएको प्रसङ्ग। उहाँलाई कुनै पत्रकार मित्रले सोधेछन्‌ “लिपुलेकको बारेमा तपाईँको 
धारणा के हो?” उहाँले भन्नु भएछ “यसका लागि मलाई तीन महिनाको समय चाहिन्छ” 
अनि ती पत्रकार मित्रले भनेछन्‌ “तपाईलाई केही पनि थाहा रहेनछ।” उहाँले भनिदिनुभएछ 
“हो मलाई थाहा छैन” त्यसपछि उहाँ बाटो लाग्नुभएछ। मेरो जिज्ञासामा उहाँको उत्तर थियो 
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- हामी दक्षतातिर भन्दा सामान्य ज्ञानतिर बढी विश्वास राख्छौँ। कम पढ्छौँ। धेरै बोल्छौँ। 
सबैतिर जान्ने, सुन्ने र बुझ्ने हुनुपर्ने हर छ। त्यही कोरा रहरको हावाले मन मस्तिष्क र 
मुटुलाई अङ्कमाल गरेको छ। गम्भीरता र अनुसन्धान गर्ने प्रवृत्ति क्रमशः विलुप्तितिर 
गइरहेछ। हाम्रा अगाडि राज्य छ। त्यसका सञ्चालकहरू छन्‌] जिम्मेवार अन्य निकायहरू 
पनि छन्‌] जानेको छु भन्दैमा जहाँ पनि बोल्दै हिँड्न मिल्दैन। जिम्मेवार नागरिकका निम्ति 
यो सुहाउने कुरा पनि होइन।” उहाँको बोली टक्क अडिएपछि मेरो टाउको एकछिनसम्म 
हल्लिएको थियो चित्त बुझेर उत्तरबाट कृतज्ञ बनेको थिएँ म। 


साँच्चै हो, हामी अधिकांश नेपालीहरू पढाइ गुनाइ, बोलाइ, लेखाइ र खोज 
अनुसन्धानतिर भन्दा बोलाइ सुनाइमा ज्यादा अग्रसर भइरहेछौँ अझै गोरो छालाले 
भनिदियो भने प्रायः हाम्रा निम्ति रामवाण नै हुन्छ। कस्ले भन्यो, किन भन्यो, केका लागि 
भन्यो अनि कसरी भन्यो भन्ने कारणको खोजीतिर ध्यान जान छोडेको छ। सबैको मनमा 
अब्बल बन्ने रहर जागेकाले सम्भवतः यो स्थिति आएको हो। यसले हामीलाई जान्ने, बुझ्ने 
र ज्ञानी बनाउँदैन बरू मूर्ख बनाउँछ। हामीभित्र खोज गर्ने प्रवृत्तिले बास नगरेसम्म हाम्रा 
पाइला अगाडि होइन सधैँ पछाडि नै परिरहन्छन्‌ तर हाम्रो सोच यतातिर गैरहेको छैन। 


नगेन्द्रदाइले मेरो आँखा खोलिदिएको एउटा मिठो सम्झना छ। पाठ्यपुस्तकदेखि 
देवकोटासम्बन्धी पढेका अधिकांश पुस्तकहरूमा लेखिएको थियो। देवकोटा गरिब थिए। 
अभावमा बाँचेका थिए। बिहान बेलुकाको छाक टार्न धौधौ थियो। यस्तै यस्तै पढेको थिएँ। 
पढाउने गुरुहरूले त्यसै भन्नु भएको थियो। देवकोटा पढ्दा मेरा आँखा रसाउँथ्यो। मन 
कुँढिन्थ्यो। विचार कोक्याउँथ्यो। गला अवरूद्ध बन्थ्यो। प्राथमिक तहदेखि स्नातकतहसम्म 
पढ्दा-पढाउँदा सधैँ गला अवरूद्ध भैरहन्थे। उनको प्रतिभा गरिबीको कारण खुम्चिएको 
मान्ने मेरो विश्वास लामो समयसम्म टसकोमस भएन। उनी गरिब थिए भन्ने भनाइमा कसैले 
खण्डन गरेन वा त्यस्तो खण्डन मैले पढ्ने अवसर पाइनँ। मेरा गुरूदेखि सहयात्रीसम्म सबैले 
त्यहीँ भनिरहे। अनि मैले पनि ठाउँ सन्दर्भ र प्रसङ्गमा त्यस्तै कुरा दोहोच्याइरहाँ 

हो, हामी मध्ये अधिकांश खोजअनुसन्धानतिर खासै चासो राख्दैनौँ कसैले केही 
भन्यो कान थाप्यो पुग्यो। विचारको सत्यता खोज्नेतिर लाग्दैनौँ। त्यसैले हो हामी नेपाली सधैँ 
पछि परिरहेको। एउटा पाटोमा मात्र होइन अधिकांश बाटोमा हाम्रो ध्यान त्यतातिर जाँदैन। 
साँच्चै देवकोटा गरिब नै थिए त? यो पनि त खोजीकै विषय थियो नि तर खोजी भएन। हाम्रा 
अग्रज विद्वानहरू मात्र हैन हामी स्वयमको ध्यान त्यता जानै सकेन। हो, सधैँ हामीलाई 
हतारो छ, चटारो छ, बेफुर्सदी छ, त्यसैले कसैको ध्यान गएन। यो हतारो एकथरी पेसा 
व्यावसायीहरूलाई मात्र होइन सबैलाई उत्तिकै छ। सानादेखि ठुला अनि धनीदेखि 
गरिबसम्म सबै एकनास हतारोमा भएका कारण हाम्रो मनमतिष्क खोज अनुसन्धानतिर 
लाग्न नसकेको हो। 

“देवकोटा गरिब थिएनन्‌” यो कुरा सर्वप्रथम मैले नगेन्द्र दाइद्वारा चाल पाएको हुँ। 
सुरुमा त मलाई दाइको कुरा पत्यार लागेन। सधैँ गरिब-गरिब-गरिब भनेर पढेको र पढाएको 
मैले उहाँका कुरा सहजै पत्याउने कुरा पनि भएन। त्यसैले अनेकौँ पटक यथेष्ट प्रश्न गरेँ उहाँका 
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सामु। प्रत्येक उत्तरको मनको इजलासमा छानबिन पनि गरेँ। देवकोटाको झण्डैझण्डै एक 
टोलकै हुँनुहुँदौ रहेछ नगेन्द्रदा॥ उनको पारिवारिक अवस्था देख्नुभएको रहेछ उहाँले। 
पुख्यौंली घर काठमाडौँ भएका देवकोटा साँच्चै गरिब रहेनछन्‌] मलाई उहाँको विचार, तर्क, 
दृष्टिकोण चित्त बुझ्यो। मैले मनमनै उहाँका कुरामा चित्त बुझाएँ। यथार्थमा भन्दा मेरो आँखा 
खुल्यो। अर्काले भनेको सुन्ने तर आफू खोजबिन र छानबिनतिर कहिले नलाग्ने हाम्रो आम 
प्रवृत्ति बिस्तारै आँखामा नाँच्न थाले। 

हरेक मानिसको जीवनको सम्पूर्ण पक्ष सधैँ एकनासको भई रहँदैन। यताउता वा 
तलमाथि बनिरहन्छ। असल व्यवस्थापन हुन नसक्दा सुखीको जीवन धेरै अवस्थामा 
अस्तव्यस्त बन्छ। टोल, छिमेक र गाउँबस्तीमा यस्ता उतारचढाव समयसमयमा देख्न 
सकिन्छ। यस्तो अवस्था वा परिवेशलाई ख्याल नराखी देवकोटाको जीवनको कुनै 
कालखण्ड देखेर कसैले भनिदियो होला उनी गरिब थिए। अनि त्यसपछिका सबैले त्यही 
कुरा दोहोच्याउँदै गए होलान्‌। विषयको गहिराइतिर कहिल्यै प्रवेश नगर्ने हाम्रो स्वभावका 
कारण हामी गम्भीर बन्न नसकेका हौँ। हरेक विषयवस्तुको हल्काफुल्का टीकाटिप्पणी गर्दा 
सन्तोष वा आनन्द मान्ने सोचले हामीलाई हिँडाइ त रहेछ तर यस हिँडाइले गन्तव्य कहिल्यै 
पुच्याउन सक्दैन भन्नेतिर कसैको ध्यान जान नसकेको हो। 

देशभित्र वा बाहिर हुने हैसियत र पहुँचपरका जुनसुकै घटना परिघटनामा कसैले 
भनिदियो राम्रो-राम्रो, नराग्रो-नराग्रो भन्ने तर के, किन र कसरी भन्नेजस्ता प्रश्न छातीमा 
नराख्ने बानीले हामी हाम्रो पहिचानमा रहिरहन सक्दैनौँ। त्यसले सखाप नै पार्छ। सुन्यो- 
भन्यो भन्ने प्रवृति गलत हो। हरेक सन्दर्भको हल्काफुल्का फेसबुके टिप्पणी र म सबै जान्दछु 
भन्ने सोचले तघारोबाट बाहिर जान दिइरहेको छैन। यही प्रवृतिका कारण दोबाटोमा 
असरल्ल अवस्थामा छौँ 

धेरै अघिदेखि नगेन्द्र दाइलाई एउटा प्रश्न राख्न मनलागेको छ, दाजु हामीले 
हामीलाई कहिले छाम्ने होला? 

अन्त्यमा ८४ औँ जन्मोत्सवको अवसरमा दाजुको दीर्घजीवनको कामनाका साथ 
लेखनीलाई विश्राम दिन चाहन्छु। 


स्वाभिमानबस्ती, बारा, सम्पादक/प्रकाशक, नवप्रज्ञापन 


नगेन्द्रराज शर्मा : २५१ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


हवनको न्वारन 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।नीलमकार्की निहारिका 


बीस वर्षका उमेरमा पहिलो उपन्यास प्रकाशन 
गरेपश्चात्‌ १० वर्षसम्म पुस्तक प्रकाशन गर्न सोचले चियाउन 
पनि सकेन मलाई। सानो उमेरमा रहरले प्रकाशित उपन्यासको 
सर्जक भएकी थिएँ। मेरो प्रथम उपन्यास भूतपूर्व प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराईबाट लोकार्पण भएको थियो, २०५१ 
सालमा। त्यसअघि म पूर्णरूपमा काठमाडौँबाहिर बस्थेँ, 
मोफसलमा। लोकार्पण कसरी हुन्छ त्यसअघि कहिल्यै मैले 
४) छ छा देखेकी नै थिइनँ। आफ्नै पुस्तकको त्यही लोकार्पण हो, प्रथम 
पटक सहभागी भएको पनि, देखेको पनि। 

कृष्णप्रसाद भट्टराईको सादा जीवनशैलीबारे बुवाबाट सुन्दै आएकी थिएँ। 
बाल्यकाल देखि निष्ठा, त्याग र समर्पणको पर्यायका रूपमा सुन्दै आएको नेतालाई प्रत्यक्ष 
देखेपछि, उहाँको भाषण सुनेपछि झन्‌ म अति प्रभावित पनि भएकी थिएँ। कार्यक्रमपश्चात्‌ 
चिया समोसा खाने बेला मलाई उहाँले नजिक बोलाएर भन्नुभएको थियो “सानैमा किताब 
लेखिछौ। अझ धेरै पढ्नु, धेरै लेख्नु है म पनि मेरो जीवनकालमा एउटा उपन्यास लेख्छु 
भन्नेमा छु।' 

मैले बुवालाई उपहारस्वरूप टक्र्याउन उहाँको आस्थाको नेताबारे पुस्तक लेख्ने 
योजना बनाएँ। जेल जीवन र त्यागका सेरोफेरोमा केन्द्रीय तेस्रो उपन्यासका रूपमा 
कृष्णप्रसाद भट्टराईको जीवनमा आधारित भएर लेख्न पनि सुरु गरे। सामग्री यथेष्ट भेला पार्न 
सहज थिएन। उहासँग अन्तर्वार्ताका निम्ति हिम्मत गर्न सकिनँ। कृष्णप्रसाद भट्टराईलाई 
लेख्न तत्कालीन राजा त्रिभुवन, राजा महेन्द्र, बि पी कोइराला, गणेशमान सिंह, सुवर्ण 
शम्सेर, सहिदहरूलगायत धेरै नै पढ्नु र बुझ्नुपर्ने भयो। हुनत २००७ सालको परिवर्तन, 
२०१७ साल र २०४६ बारे त अलिअलि भेला पनि पारेँ, तर पर्याप्त भएन। तर पनि सीमित 
ज्ञानको दयारामा बन्दी भएर लेख्दै थिएँ, कत्ति पनि चित्त बुझेन आफूलाई नै, अनि त्यत्तिकै 
छाडौँ त्यति बेला के कस्तो कहाँसम्म लेखेकी रहिछु, अक्षरअक्षर पढ्छु भनेर धेरैपछि खोजेँ। 
त्यो बेला काठमाडौँको डेराको जीवन थियो। सायद डेरा सर्दा, “काम नलाग्ने क्याटागोरीमा 
राखेर कसैले फालिदिएको हुनुपर्छ। हुनसक्छ खाली सिसी, बोतल र रद्दी कागजको तराजुमा 
तौलिएर बिक्री भए त्यस क्षणका मेरा भावनाहरू। 

म, २०५३ सालपछि रेडियो नेपालमा साहित्य संसार कार्यक्रममा आबद्ध भएँ। अनि 
त कविगोष्ठी र कृतिहरूका विमोचनजस्ता साहित्यिक कार्यक्रममा भाग लिन भ्याइनभ्याइ 
भयो। म आफू पनि अख्यान कम, कवितामा बढी रमाउन लागेँ। त्यसपछिका दश वर्ष 
कविता नै लेखेँ। अनि २०५१ मा नै मेरो पहिलो कथा प्रकाशित भएको थियो, तर कथा 
ज्यादै कम लेख्थेँ। अध्ययन, जागिर अनि लेखन साथसाथ हिँडाउनु परेकोले पनि हुनसक्छ, 
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म कवितासँग पदचाप मिलाएर हिड्न सहज मानेँ। अर्को कुरा, राष्ट्रिय कविता महोत्सवदेखि 
धेरै भाग लिएका जति सबैजसो कविता प्रतियोगितामा पुरस्कृत हुँदैजाँदा पनि म आफूलाई 
आफ्नो कविताप्रति बढी विश्वास फक्रिएको हुनुपर्छ। तर लेख्दै जाँदा पात्र र परिवेशले 
प्रस्तुत हुन कथाकै माग गरे, विशेषत २०६० सालतिर। अनि कथा लेख्न लागेँ, र 
पत्रत्रिकामा फुटकररूपमा प्रकाशित हुँदै गए। कविता र कथा विभिन्न पत्रिकामा छरिएका 
थिए। तर पुस्तककार रूप दिन भने अझै आँट आएको थिएन। 

बुटबलमा एक साहित्यिक कार्यक्रम आयोजना हुँदै थियो। काठमाडौँबाट 
नगेन्द्रराज शर्मा, ज्ञानुवाकर पौडेल, ललिजन रावल, गोवर्द्धन पूजा, मणि लोहनी, ठाकुर 
बेलबासे र म आमन्त्रित थियौँ। तय भएअनुसार बिहानै कालिमाटी भेला भएर, बुटवलका 
निम्ति यात्रा अघि बढ्यो। 

अगाडिका ढोका छेउका सिटहरू हाम्रा निम्ति बुकिङ्ग थियो। हाम्रो टोलीले 
थानकोट नपुग्दै यात्रु सबैलाई श्रोता बनाएको थियो। ज्ञानुवाकर दाजुको दुई गजलले नै त्यो 
क्षमता राखेको थियो। खाना खानेबेला, हामीबिच सृजनाकै कुरा भयो। ज्ञानुवाकर दाइले 
भन्नुभयो 'निहारिकाले किताब प्रकाशन गर्न पन्यो। कथा पनि पढिरहेको छु। 

अनि त्यहीँ छलफल भयो, पुस्तकका रूपमा कथा या कविता पहिला प्रकाशन गर्ने। 
“कथा" ठाकुरजीबाहेक सबैको मत कथातर्फ भयो। अनि त्यहीँ नै प्रस्ताव अघि सार्नुभयो 
ज्ञानुवाकर दाजुले नगेन्द्रराज शर्मा दाजुतर्फ हेरेर “अभिव्यक्तिले निहारिकाको कथा प्रकाशन 
गर्दा कस्तो होला?” 

एकछिन पनि नसोची नगेन्द्र दाजुले भन्नुभयो “राग्रै होला।' 

अनि ज्ञानु दाजुले भन्नुभयो “ल पास।' अनि मलाई सोध्नु भयो, “कहिलेसम्म 
प्रकाशन गर्ने र? 

मैले भने “फर्किएपछि सोचौँला। " 

“अब सोच्ने केका लागि? पुग्ने कथा तयार छन्‌ होइन?” 

“छ।' जवाफमा मैले भनौँ 

सोच्नु त थियो। किनकि म कथालाई पुस्ताकाकार रूप दिई हाल्ने मनस्थितिमा 
पुगेकै थिइनँ। रहरले पुस्तक प्रकाशन गर्ने समय अनुभवसहित गुख्रिसकेको थियो। बुटबल 
पुगेपछि पनि मेरै आउने कथासङ्ग्रहको चर्चा भयो। कतिवटा कथा समावेश गर्नेदेखि 
भूमिका लेख्नका निम्ति आग्रह कसलाई गर्ने? त्यही छलफलको विषय बन्यो। 

अनि पुस्तकको रूपमा नलिँदै विमोचन गर्ने व्यक्तित्वको पनि निर्क्योल भयो। 
त्यसका निम्ति रोजाइको अवसर भने मलाई नै दिनुभएको थियो। विमोचनका निम्ति 
चाँजोपाँजो मिलाउने जिम्मेवारी गोवर्द्धन दाजुलाई दिनुभयो नगेन्द्र दाजुले। कार्यक्रममा 
उद्घोषण गर्ने मणि लोहनीलाई। अनि विमोचनका निम्ति अग्रज डायमण्ड शमशेरलाई 
भेटाउने जिम्मा ठाकुर बेलवासेजीलाई। 

छरिएर रहेका कथा भेला पा्नै थियो। विमोचनदेखि वक्ता मोहनराज शर्मा, 
भूमिकाका लागि डा. दयाराम श्रेष्ठ सर र ध्रुव सापकोटा दाजुसँग अनुरोध गर्ने निर्णय गरियो। 
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बुटवलको कार्यक्रम समापनपश्चात्‌ काठमाडौँ फर्किँदासम्म मितिबाहेक सबैसबै रूपरेखा 
तयार भयो। 

काठमाडौँ पुगेपछि म पुनः आफ्नै काममा व्यस्त भएँ। दुई कलेजमा पढाउने, नेपाल 
टेलिभिजन र रेडियो नेपालमा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने, अनि बिहान उठेर ६ बजेको कक्षा 
लिन हिँडेपछि घर फर्कँदा साँझ हुन्थ्यो। केही महिनापछि एकदिन नगेन्द्र दाइको फोन आयो, 
(खोइ, पाण्डुलिपि? कता पुग्यो? कि कुरा मात्र हो?” ज्ञानुवाकर दाइ पनि साथै हुनुहुँदो रहेछ। 
भन्नुभयो, निहारिकालाई पुस्तकमा भेट्न चाहन्छन्‌ पाठकले।' 

मैले तीन दिनमा पाण्डुलिपिसाथ आउँछु भनेर वचन दिएँ। त्यतिबेलासम्म म 
आफूसँग नै निश्चित थिइनँ, कथालाई पुस्तकको रूप दिने या केही समय अझ धैर्य गर्ने? 
अन्ततः आमासँग सल्लाह लिएँ र कुरा गरेँ त्यस समय अमेरिकामा रहनुभएका 
भाष्करजीसँग। उहाँहरू दुवैको एकै कुरा थियो “तिमीलाई प्रकाशन हुनुपर्छ भन्ने लाग्छ भने 
प्रकाशन गर।' 

फुटकररूपमा छरिएका कथा एकएक गरी भेला पारेँ र एक शनिबार म नगेन्द्र 
दाजुको घरमा पुगेँ। म आउने कुरा नगेन्द्र दाइसँग अघिल्लो दिन नै निश्चित भएको थियो। 
आफनो घर आइपुग्न बिहान आठ बजेको समय दिनुभएको थियो उहाँले। मर्निङ्‌ वाक गर्दै 
ज्ञानुवाकर दाइ आफनो घरबाट हरेक दिन त्यहाँ आइपुग्ने समय रहेछ त्यो। 

नियमिततामा ज्ञानुवाकरदाइको पनि आगमन भयो। मेरो उपस्थिति ज्ञानुवाकर 
दाजुका लागि अप्रत्यासित थियो। कारण, नगेन्द्र दाइले म आउने कुरा गोप्य नै राख्नुभएको 
रहेछ ज्ञानु दाइसँग। पाण्डुलिपि हात मै लिएर बसिरहेकी मतर्फ सङ्केत गरेर हाँस्दै भन्नुभयो 
नगेन्द्र दाजुले “अब बल्ल ज्ञानुको बुटवल जाँदाको योजनाले साकाररूप लिने भयो।' 

आफ्नै पुस्तक प्रेस जान लागेजस्तै उत्साहित हुनुहुन्थ्यो ज्ञानुवाकर दाइ। 

अब ढिला नगरी भूमिकाका लागि पठाउनु पर्छ। त्यही सल्लाह भयो। तर त्यो 
पहिला सङ्ग्रहलाई नाम दिनु थियो। कथा सङ्ग्रहको के नामकरण गर्ने? मलाई सोध्नुभयो, 
“निहारिकाले केही नाम सोच्नुभएको छ?” थिइनँ। एकएक कथा हेर्दै, भन्दै गएँ। जब “हवन” 
कथा हात पच्यो मैले हवन उच्चारण गरेँ। दाइले अगाडि बढाएर भन्नु भयो खोइ यो कथा?” 

मैले नगेन्द्र दाजुको हातमा दिए। उहाँले केही नबोली अलिकति पढ्नु भयो। अनि 
भन्नु भयो च्ञानु, कथासङ्ग्रहको नाम हवन कस्तो होला?” 

“मलाई त राम्रै लाग्यो। निहारिकालाई कस्तो लाग्छ?” 

“उनलाई राम्रो लागेर नै कथाको शीर्षक राखेकी होलिन्‌] होइन?” मतर्फ हेरेर भन्नु 
भयो। 


अनि कथासङ्ग्रहको नामकरण भयो “हवन” 
हाल अमेरिका 
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राष्ट्रिय अभिनन्दन सन्दर्भ 


।।।।। ।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। पवनआलोक 


मलाई ठ्याक्क सम्झना त छैन, सायद वि.सं. २०२८, 
२९ सालतिरको कुनै समय हुनुपर्छ नगेन्द्रदाइसँग चिनजान 
भएको। कुन साल, कुन महिना, कुन दिन र कुन ठाउँमा भेट 
भयो, चिनजान भयो त्यो पनि अहिले सम्झन सकिरहेको छैन। 


म भर्खरभर्खर साहित्यमा सक्रिय हुँदै गरेको र त्यो पे 
ताका काठमाडौँका विभिन्न साहित्यिक कार्यक्रमहरूमा । | र 
सम्भव भएसम्म पुग्ने गर्थौँ त्यस्तो अवसरमा साहित्यिक ति 
हस्तीहरूसँग भेट्न पाइन्थ्यो, चिनजान गर्न पाइन्थ्यो र आफ्ना रचना सुनाउन पनि पाइन्थ्यो। 
त्यो बेला अहिलेको जस्तो साहित्यिक कार्यक्रमहरू पनि कमै हुने गर्थे। पुस्तक विमोचनको 
त चलन नै थिएन। पुस्तक विमोचनको परम्परा भारतमा अलिअलि भए पनि नेपालमा भने 
अलिक पछि आएर वरिष्ठ आख्यानकार परशु प्रधानज्यूको पहलमा सुरु गरिएको थियो। डा. 
क्रषिराज बरालको उपन्यास “भावनाको विमोचन वरिष्ठ उपन्यासकार दौलतविक्रम 
विष्टबाट बागबजारको एउटा रेस्टुरेन्टमा भएको सुनेको थिएँ। सम्भवतः त्यो नै पहिलो 
पुस्तक विमोचन थियो नेपालमा। म “समीक्षा” पत्रिकाको कार्यालय कालिकास्थान पनि 
बेलाबेलामा गइरहन्थेँ। त्यहाँ मदनमणि माड्साबसँग पनि भेट हुन्थ्यो कहिलेकाहीँ विनोद 
दीक्षित, ध्रुव सापकोटा, शैलेन्द्र साकार, हरि अधिकारी, हरिश बमजन, कविताराम 
श्रेष्ठहरूसँग पनि चिनजान थियो र भेट भइरहन्थ्यो। परशु सर त मेरो गुरु नै हो, हामी 
वसन्तपुरमा एउटै घरमा डेरा लिएर बसेका थियौँ त्यस्तै क्रममा हुनुपर्छ नगेन्द्रराज शर्मा, डा. 
ध्रुवचन्द्र गौतम, विनोद दीक्षित दाइहरूसँग चिनजान भएको। रोचक दाइसँग भने चिनजान 
भएको अलिक वर्षपछि हो। भनिन्छ नि, नगेन्द्रराज शर्मा, डा. ध्रुवचन्द्र गौतम, ध्रुव 
सापकोटा, रोचक घिमिरे र विनोद दीक्षित खुबै मिल्ने भएकाले पाँच पाण्डव पनि भन्ने 
गर्छन्‌] उहाँहरूको यो मित्रता ५० वर्षभन्दा पुरानो हो र अद्यापि त्यो कायमै छ। 


%-- 


नगेन्द्रदाइसँग सामान्य चिनजान भए पनि अलि बाक्लै भेटघाट भने २०६० 
सालपछि भएको हो। जागिरको सिलसिलामा म निकै वर्ष काठमाडौँ बाहिर बस्नुपर्दा 
काठमाडौँसँगको मेरो साहित्यिक सम्पर्क पातलिएको थियो। विसं २०६०/६१ पछि 
काठमाडौँ बस्न थालेपछि भने नगेन्द्रदाइसँग निरन्तर भेट हुनथाल्यो। माध्यम थियो- 
अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट कार्यक्रम नगेन्द्र दाइले गौशालाको कार्की किचेन रेस्टुरेन्टमा 
२०५८ असोज ४ गते सुरु गर्नुभएको यो अनौपचारिक साहित्यिक भेटघाट धेरै स्रष्टाहरूलाई 
एक आपसमा चिन्ने चिनाउने थलोको रूपमा चर्चित मात्र होइन एउटा लोकप्रिय साहित्यिक 
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क्लबकै रूपमा प्रसिद्ध पनि भएको छ। म काठमाडौँ बस्न थालेदेखि प्रायः हरेक महिना 
नियमितरूपमा त्यहाँ सहभागी हुने गरेको छु। काठमाडौँबाहिर हुँदाको कुरा बेग्लै हो। 


यो २०५८ साल देखि निरन्तर चलिरहेको छ। यो भेटघाट हरेक महिनाको पहिलो 
बिहीबार साँझ हुने गर्छ र थप्रै साहित्यकारहरू यसमा सहभागी हुने गरेका छन्‌। केही 
वर्षदेखि यो भेटघाट कार्की किचनबाट सरेर नारायणगोपाल चोक नजिकैको होटल 
ग्रीनपार्कमा हुने गरेको छ। आफूले चाहेको खाने पिउने कुरा अर्डर गर्ने, आफ्नो बिल आफैले 
तिर्ने अनि साहित्यिक भेटघाट, अन्तर्क्रियामा रमाउन पाइने यसको विशेषता नै हो। जो जति 
बेला आए पनि हुन्छ। जति बेला गए पनि हुन्छ। कोरोनाको महामारीले २०७६ चैत्रपछि 
ठ्याक्कै एक वर्ष यो भेटघाट पनि रोकिएर पुन चालु भए तापनि कोरोनाको अहिले सुरु 
भएको अर्को लहरले फेरि कति समय रोकिने हो थाहा छैन। 


नगेन्द्र दाइसँगका संस्मरण कति छन्‌ कति। केही यहाँ उल्लेख गर्न चाहन्छु। 
मदनमणि माड्साब नेपाल प्रज्ञाप्रतिष्ठानको उपकुलपति हुँदा उहाँसँगै नगेन्द्र दाइ पनि 
धनकुटाको पाख्रीबास कृषि केन्द्रमा आयोजित साहित्यिक कार्यक्रममा भाग लिन 
जानुभएको थियो, त्यो बेला उहाँहरूसँग भेट्न पाएको सम्झना अझै ताजै छ। नगेन्द्र दाइ 
यात्रा गर्न अति रुचाउने, म पनि त्यस्तै। अनि प्रायःजसो यात्राको चाँजोपाँजो मिलाउनुस्‌ न 
भनेर नगेन्द्र दाइ हामीलाई भन्ने गर्नुहुन्छ अनि हामीहरू ६/७ जना साहित्यकारहरूको टोली 
नाएर एउटा रिजर्व गाडीमा देशका विभिन्न भागहरूमा घुम्ने गर्छौँ एक दुईपटक विदेश 
भ्रमण पनि सँगै गर्ने मौका परेको थियो। बाङ्लादेश नेपाल मैत्री सङ्घले नेपाल स्रष्टा 
समाजलाई राजधानी ढाकामा आयोजित द्विदेशीय मैत्रीपूर्ण साहित्यिक समारोहमा भाग 
लिन निम्ता गरेको थियो। मैले नगेन्द्र दाइलाई पनि यो भ्रमणमा हामी सँगै जान अनुरोध गरेँ। 
सन्‌ २०१८ को अप्रिलको अन्त्यमा हामी नेपालबाट नगेन्द्र दाइ, मञ्जुल दाइ, सुस्मिता 
भाउजू , म लगायतको ११ जनाको साहित्यिक टोली ढाका गएका थियौँ। बाङ्लादेश 
एसियाटिक सोसाइटी अडिटोरियममा एउटा भव्य कार्यक्रमको आयोजना गरिएको थियो। 
बाङ्लादेशी संसदका उपसभामुख मोहम्मद फाजल रव्वी मिया प्रमुख अतिथि रहनुभएको 
उक्त समारोहमा बाङ्लादेशका लागि महामहिम नेपाली राजदूत प्रा.डा. चोपलाल भुसाल, 
हाम्रो दूतावासका उपप्रमुख कवि धनबहादुर ओलीजीलगायत दुवै देशका कवि 
साहित्यकारहरूको भव्य उपस्थिति रहेको थियो। समारोहमा नेपालको तर्फबाट नेपाल स्रष्टा 
समाजको तत्कालीन अध्यक्षको नाताले मैले, र नगेन्द्र दाइ तथा मञ्जुल दाइले बोलेका 
थियौँ नगेन्द्र दाइले उक्त समारोहमा छोटो तर अत्यन्त सारगर्भित भनाइहरू राख्नु भएको 
अझै पनि सम्झन्छु। भोलिपल्ट नेपाली दूतावासले हाम्रो सम्मानमा दूतावासमै स्वागत तथा 
रात्रिभोजको आयोजना पनि गरेको थियो। त्यहाँ पनि नगेन्द्र दाइले र मञ्जुल दाइले 
बाङ्लादेश र नेपालबिचको मैत्रीपूर्ण सम्बन्धका बारेमा राख्नुभएको मन्तव्य महत्त्वपूर्ण 
थियो। 


नगेन्द्रराज शर्मा ;: २५६ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


नगेन्द्र दाइसँग धेरै पटक धेरै ठाउँमा सँगै यात्रा गर्ने मौका पाएको छु। उहाँसँग यात्रा 
गर्दाको रमाइलो नै अर्कै। अत्यन्त तेज स्मरणशक्ति भएका शालीन, भद्र र फिटिक्कै 
अहङ्कार र दम्भ नभएका सबैसँग उत्तिकै मिल्नसक्ने नगेन्द्र दाइ भएपछि हामीलाई के 
चाहियो? अभिभावक जो साथमै हुनुहुन्छ। ढुक्क लाग्ने। बाटोभरि रमाइला रमाइला गफ गर्दै 
पुराना कुराहरू, संस्मरणहरू सुनाउँदै गर्दा बाटो कटेको पत्तै नहुने। मैले उहाँसँग पोखरा, 
चितवन, हेटौडा, जनकपुर, पाल्पा, गुल्मी, अर्घाखाँची, सुदूर पश्चिमदेखि सुदुर पूर्व सबैतिर 
घुम्ने अवसर पाएको छु। त्यसैगरी पर्वत, बाग्लुङ, मुस्ताङको भ्रमण पनि गरेका छौँ सँगै। यी 
सबै यात्रामा कुनै न कुनै अविस्मरणीय घटनाहरूको सम्झना भइरहन्छ - पोखराको फेवा 
तालमा गरिएको रमाइलो नौका विहार, गुराँसको राजधानी मानिने तीनजुरे, मिल्के, जलजले 
र गुफापोखरी हुँदै ताप्लेजुङ जाँदा चिप्लो बाटोबाट गरिएको रोमाञ्चक यात्रा, सौराहामा 
साँझ खोला छेञ हामी बसेकै टेबुल मुन्तिरको डीलबाट गैंडा आउँदाको भागाभाग आदि 
आदि। हाम्रो यात्राको विशेषता के रहने गरेको छ भने जहाँ मनलाग्यो त्यहाँ गाडी रोक्ने 
आरम गर्ने, खानपिन गर्ने अनि पुनः यात्रा गर्ने। बाटोभरि आलो पालो गर्दै रमाइला रमाइला 
जोक्स सुन्ने सुनाउने क्रम पनि चलि नै रहन्छ। धेरै अनुरोध गर्दा नगेन्द्र दाइ पनि कहिलेकाहीँ 
आफ्ना पुराना रचना सुनाउनुहुन्छ। नगेन्द्र दाइको एउटा मुक्तक म अझै सम्झन्छु: 


“जब यौवन यौवन यहाँ आँखी छ 

आँखा आँखामा आमन्त्रणको झाँकी छ 

किन चासो कि रात कहाँ बिताएँ मैले 

यही काफी छ कि ममा वैंश अझै बाँकी छ। ” 


केही वर्षअघि नगेन्द्र दाइसँग गरिएको भारतको असम, दार्जिलिङ, सिक्किमको 
यात्रामा पनि धेरै रमाइलो भएको थियो। 


धेरै सम्झनाहरू छन्‌, लेख्दै गयो भने यो लेख धेरै लामो हुने डर पनि छ। नगेन्द्र दाइ 
नेपाल स्रष्टा समाजको आजीवन विशिष्ट सदस्य र सल्लाहकार पनि हुनुहुन्छ र उहाँबाट 
हामीलाई सधैँ मार्गदर्शन प्राप्त भइरहेको छ। 


नगेन्द्रराज शर्मा भन्नासाथ “अभिव्यक्ति र “अभिव्यक्ति” भन्नासाथ नगेन्द्रराज 
शर्मा। एक अर्काका परिपूरक। उहाँले साहित्यिक पत्रकारिता र नेपाली साहित्यमा 
पुच्याउनुभएको महत्त्वपूर्ण योगदानका बारेमा भनिरहनु जरुरी छैन। नेपाली साहित्यमा रुचि 
राख्ने सबैलाई थाहा छ। म दोहोच्याउन चाहन्नँ। उहाँ स्वयम्‌ संस्था भइसक्नु भएको छ। 


अब थारै उहाँको राष्ट्रिय अभिनन्दनको सन्दर्भ जोड्न चाहन्छु। वि.सं. २०७६ 
सालको पुस, माघतिर होजस्तो लाग्छ-अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटका समयमा 
अमेरिकाबाट भर्खरै नेपाल आएका साहित्यकार मित्र गोविन्द गिरी प्रेरणाले त्यहाँ उपस्थित 
थुप्रै साहित्यकारहरूका बिचमा एउटा प्रस्ताव गर्नुभयो- नगेन्द्र दाइको आगामी चैत्र २२ 
गतेको ८३ औँ जन्मोत्सवको दिन पारेर उहाँको अभिनन्दन गर्दा कसो होला? सबैले त्यो 
प्रस्तावको समर्थनमा ताली बजाए। नगेन्द्र दाइ पनि त्यहाँ उपस्थित हुनुहुन्थ्यो। स्रोतको कुरा 
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उठ्यो। सबैले सकेको सहयोग जुटाउने सहमति भयो। फेरि गोविन्दजीबाट अर्को प्रस्ताव 
आयो - यो अभिनन्दनको समग्र कार्यको नेतृत्व साहित्यकार पवन आलोकजीले गर्दा 
उपयुक्त होला। मैले अरू कुनै अग्रज साहित्यकारलाई यो जिम्मेवारी दिउँ, मलगायत हामी 
सबैले सहयोग गर्ने नै छौँ भनेँ। केहीबेर छलफल भयो र मेरै नाममा सबैले समर्थन 
जनाउनुभयो। त्यही दिन उहाँको जीवनी, नगेन्द्र दाइका चार वटा कृतिलाई एउटै भोलुममा 
प्रकाशित गर्ने र अभिनन्दन ग्रन्थ पनि प्रकाशन गर्ने आदि कुराहरू पनि भए। ठुलो चुनौती 
थियो तर पनि आफूले अत्यन्त सम्मान गरेका नगेन्द्र दाइको अभिनन्दनको कुरा भएकाले 
मैले नाइँ भन्न सकिनँ र यो जिम्मेवारी स्वीकारे 


तयारी सुरु गरियो, समितिहरू बनाएर काम गर्न थाल्यौँ। केही स्रोतहरू पनि जुटन 
थाल्यो। केही उदार व्यक्ति, संस्थाहरूबाट राग्रै सहयोग मिल्यो। तयारी अन्तिम चरणमा 
पुगेको बेला कोरोना महामारीका कारणले नेपालमा पनि ११ चैत्रबाटै लकडाउन भयो, हाम्रो 
कार्यक्रम थियो चैत्र २२ मा। बाध्य भएर स्थगित गर्नु पच्यो। तर करिब १ वर्षपछि स्थिति 
सहज हुँदै गएकोले २०७७ चैत्र २२ गते हामीले नगेन्द्र दाइको राष्ट्रिय अभिनन्दन 
भव्यरूपमा सम्पन्न गर्न सफल भयौँ। यसका लागि गठित राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह 
समिति, जसमा देश विदेशका गरी ४५० जना भन्दा बढी साहित्यकारहरू हुनुहुन्छ तथा 
विशेष गरी यो राष्ट्रिय अभिनन्दन सफल पार्न दिनरात खटिने “नराश राष्ट्रिय अभिनन्दन 
मूल कार्यसमिति” का साथीहरूको साह्रै महत्त्वपूर्ण योगदान रहेकोले अभिनन्दन मूल 
समारोह समितिको अध्यक्षका नाताले उहाँहरूप्रति हार्दिक आभार र धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु। 
साथै अभिनन्दनका निमित्त उदार मनले स्रोत जुटाइ दिनुहुने सबैप्रति हार्दिक आभार व्यक्त 
गर्दछु। यस अभिनन्दन ग्रन्थमा आफ्ना लेख रचना उपलब्ध गराइदिने सबै लेखक 
साहित्यकारहरूलाई पनि हार्दिक धन्यवाद दिन्छु। 


नगेन्द्र दाइको यो राष्ट्रिय अभिनन्दन सबैको सहयोगले भव्यतापूर्वक सम्पन्न 
भएकोमा हामी सबै खुसी छौँ। कोरोनाका कारणले गत वर्ष ८३ औँ जन्मोत्सवमा गर्ने भनिए 
पनि गर्न नसक्दा यो वर्ष अझ विशेष महत्त्वको ८४ औँ जन्मोत्सवका दिन यो अभिनन्दन गर्न 
पाएकोमा हामी अझ खुसी छौँ। हाम्रा प्रिय र आदरणीय नगेन्द्र दाइको सुख, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य र आनन्दमय दीर्घ जीवनको शुभकामना व्यक्त गर्दछु। 


संरक्षक, नेपाल स्रष्ष समाज, कालिकास्थान 
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उच्च साहित्यिक पत्रकार 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  भअद्रकुमारीघले 


श्री नगेन्द्र शर्मा र जगदीश घिमिरेहरू रामेछापका भए 
तापनि राष्ट्रका लागि साहित्य जगतमा उहाँहरूको 
योगदानका कारण अन्तर्राष्ट्रिय उचाइमा हुनुहुन्छ म 
भद्रकुमारी घले पूर्व ३ नं. ओखलढुङ्गा घलेगाउँ अम्बोटे र 
सिन्धुली अम्बोटेबाट आवत जावत गर्दा रामेछाप देख्नै पर्ने, 
मन्थलीमा श्री नगेन्द्र शर्मा र जगदीश घिमिरेज्यूहरूका 
ठूलठुला झिँगटीले छाएको घर थियो। यो बाटो हिँड्दाहिँड्दा 
सोध्दा घिमिरेको घर भन्थे। पछि मात्र उहाँलाई 
साहित्यकारको रूपमा चिन्ने अवसर पाएँ। त्यसो त २०१९ सालमा पञ्चायतकालमा नेपाल 
महिला सङ्गठनकी अञ्चल सभापति लक्ष्मी सत्याल हुनुहुन्थ्यो, उहाँ नगेन्द्र सरकै नातामा 
पर्नुहुन्थ्यो। यसरी म उतिबेलैदेखि घिमिरे परिवारसँग चिनारी भएकी हुँ। 

नगेन्द्रराज सरको मित्रपार्कको घर पशुपति क्याम्पसले किन्दा म पशुपति क्याम्पस 
सञ्चालक समितिकी अध्यक्ष थिएँ। श्री नगेन्द्र सर साहित्यिक पत्रकार तथा जगदीश घिमिरे 
त्यहाँ प्रेस चलाई बस्नु भएको पाएको थिएँ। साहित्यिक कार्यक्रममै लक्ष्मी सत्याल, जगदीश 
घिमिरे तथा उहाँका दाइ वरिष्ठ साहित्यिकार श्री नगेन्द्रराज शर्मालाई चिनेकी हुँ। खासगरी 
नगेन्द्रराज शर्मा हाम्रै टोलका वरिष्ठ साहित्यकार पत्रकार श्री मदनमणि प्रतिष्ठानमा पनि 
सदस्य भएकाले हाम्रो सम्बन्ध अझै झन झ्याङ्गिँदै गएको छ। रामेछाप मन्थलीका खान्दानी 
धनाढ्य भूमिपति खानदानमा जन्म लिएका श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यू नेपाली साहित्यमा वरिष्ठ 
साहित्यकार, पत्रकारिता क्षेत्रमा धैरै सक्रिय रही साहित्य र पत्रकारिता क्षेत्रमा धैरै समय काम 
गरी ख्याति कमाउनेमा पर्नु हुन्छ। 

म सिन्धुलीकी, उहाँहरूका नातामा पर्ने लक्ष्मी सत्यालको साथी भएकाले पनि 
उहाँलाई चिन्दछु। उहाँको परिवारसँग घनिष्ठ भएकाले र उहाँहरू ठुलो खान्दानी परिवारका 
भएकाले हामी आसपासका जिल्लाका मान्छेले चिन्ने भए। हामीले चिनेका हुन्‌ वरिष्ठ 
साहित्यकार नगेन्द्र शर्माज्यूसँग आजभोलि पनि साहित्य कार्यक्रममा भेट भइरहेको छ। 
वरिष्ठ साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मा आफ्नो पूर्ण जीवन साहित्यमा घोत्लिनुभयो। 
साहित्यलाई नै आफ्नो तन, मन धन लगाई सेवा गर्दै आएको हामीले पाएका छौँ। यसरी 
साहित्यमा जीवन समर्पण गर्ने धेरैधँरै साहित्यकारमध्ये उहाँ एक हो। 

सम्मान्य स्थानमा श्री नगेन्द्रराज शर्मा पुग्नुका पछाडि उहाँले निर्वाह गर्नुभएको 
निस्पक्ष र रचनात्मक भूमिका छ। वरिष्ठ साहित्यिक पत्रकारका साथै साह्रै नग्र मृदुभाषी, 
मेहनती, परिश्रमी, लगनशील, सहयोगी श्री शर्माको निरन्तर उन्नति प्रगति होस्‌ भन्ने 
शुभकामना प्रदान गर्दछु। जय साहित्य। 
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शतत्‌ प्रणाम 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। माधवकाफ्ले 


नगेन्द्र दाइ भन्नासाथ अभिव्यक्तिको कुरा त्यो सँगै 
पेटबोलीमा जोडिएर आउने गर्दछ । किनभने अभिव्यक्ति र 
नगेन्द्रराज शर्मा एक अर्काका पर्याय भइसक्नुभएको छ। 


डे 
। हुँ यद्यपि उहाँले कथा, उपन्यास पनि लेख्नुभएको छ । 
त्यसको प्रभाव अहिले पनि उत्तिकै ताजा र सुवासमय छ । उहाँले 
दीर्घ साधना र तपश्या साहित्यिक पत्रकारिताका लागि निकै 
गर्नुभएको हुँदा त्यसका तुलनामा उहाँका सिर्जनात्मक कृतिहरू 
भने ओझेलमा पर्दै गएका छन्‌ । उहाँकै सत्रेरणाका बलले गर्दा स्वच्छ साहित्यिक 
पत्रकारिताको विकास पनि हुँदै आएको छ। 


म यो पत्रिका सुरुआती दिनदेखि नै पढ्ने गर्दथेँ। कति बुझ्थेँ र कति बुझ्दैनथेँ पनि । 
गुणराज शाण्डिल्य, मेरो जेठोबुबाको छोरा, उहाँमा साहित्यिक चेतना र दृष्टिकोण फराकिलो 
भएको हुनाले उहाँको घर साहित्यिक किताबको विषद्‌ सङ्ग्रहालय नै थियो । उहाँ र 
पिताजी दौँतरी । असाध्यै जोडी मिलेका मानिस । उहाँको सुझाव, सल्लाह पिताजी हतपत्त 
काट्नु हुँदैनथ्यो । उहाँकै सत्सङ्गले गर्दा पिताजीले पनि नजानिँदो गरेर साहित्यिक पठनमा 
रुचि बढाउन थाल्नुभएको थियो । 


मेरो पिताजी बेलाबेला राजधानी जाने र फर्कँदा केही पुस्तक, पत्रिका किनेर फर्कने 
गर्नु हुन्थ्यो । उहाँ पुस्तकप्रेमी मान्छे । प्रायशः धार्मिक पुस्तक सङ्कलन गर्ने शौख थियो 
उहाँको । धार्मिक पुस्तकप्रति त्यति रुचि नभएको हुँदा म प्रायशः पत्र, पत्रिकातिर नै बेसी 
लहसिन पुगेको थिएँ । र मेरो रोजाइको विषय, रचना, अभिव्यक्ति, सिँहनाद, रूपरेखा, 
बालक हुन्थे । बालक नामक पत्रिका नेपाल बाल सङ्गठनबाट प्रकाशित हुने गर्दथ्यो । त्यो 
तत्कालीन शिक्षा कार्यालयबाट निःशुल्क वितरण हुने गर्दथ्यो । पिताजी महिनामहिना 
दिनमा सदरमुकाम गएर त्यो पत्रिका घर ल्याउने गर्नुहुन्थ्यो । त्यस पत्रिकामा त्यसबेला निकै 
स्तरीय बाल सामाग्री प्रकाशित हुने हुनाले चाख लिईलिई पढ्ने गर्दथेँ। 


बालक पत्रिका मार्फत नै मैले साहित्यिक पत्रिका पढ्ने बानी बसालेको हुँ। 


त्यस्तै, २०३२, २०३३ सालदेखि त म नियमितजस्तै यी पत्रिका पढ्न थालेँ । 
सायद त्यो अभिव्यक्तिको ३३औँ अङ्क हुनुपर्छ, हरिभक्त कटुवाल स्मृति अङ्क । 
सम्पादकीयपछि मलाई अभिव्यक्तिको सबभन्दा मनपरेको अङ्क नै त्यही हो । त्यो 
अङ्कदेखि पढ्ने मात्र होइन अभिव्यक्ति पत्रिका सङ्कलन पनि गर्नथालेँ 
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पहाडको बसाइ सक्सयुक्त लाग्न थालेपछि २०३८ सालमा म तराई झरेँ । 
चन्द्रनिगाहपुर नजिकै पर्ने चाँदी र हर्दिया खोलाको दोभानमा केही वर्ष अगाडि पिताजीले 
अलिकति खोरिया किन्नुभएको थियो । खोरिया आवाद, गुल्जार गरेर जीविकोपार्जन गर्ने 
हिल्ला पिताजीले लगाइदिनु भएको हुनाले त्यहीँ बगर खनी, खोस्री तङ्ग्रिँदै गएँ। 


चन्द्रनिगाहपुरको छाती च्यातेर पूर्वपश्चिम राजमार्ग तन्किए पनि त्यसबाहेक 
विकासका अन्य साधनको त्यहाँ नितान्त अभाव थियो । दैनिक उपभोग्य वस्तुसमेत नपाइने 
निपट देहाती इलाकामा साहित्यिक पत्रिका पाउनु भनेको आकाशको फलसरह नै थियो । 
पढ्ने लत बसिसकेको थियो । काठमाडौंसम्म मेरो पहुँच थिएन । नजिक पर्ने सहर भनेका 
वीरगञ्ज, जनकपुर थिए । त्यहाँ आकलझुकल त रचना, अभिव्यक्ति किन्न पाइन्थ्यो तर 
नियमित भने थिएन । त्यसले गर्दा पनि म काकाकुल बनेर छट्पटिन पुगेको थिएँ। 


राष्ट्रिय स्तरको पत्रिकामा मेरो पहिलो रचना अभिव्यक्ति मै छापिएको थियो । 
पठाउन त मैले धेरै पत्र, पत्रिकाहरूमा हलाकमार्फत्‌ आफ्ना रचना पठाइरहेको थिएँ । तर 
छापिएका भने कतै थिएनन्‌ । कुनै सम्पादकलाई मैले चिनेको पनि थिइनँ । कसैसँग सम्बन्ध 
विस्तार भएको पनि थिएन । एकोहोरो लेख्थेँ, एकोहोरो पठाउँथेँ र कुनै पत्रिकामा 
नछापिएको दंशले कचल्टिँदै एकोहोरो छट्पटिने गर्दथेँ। 


अभिव्यक्तिमा रचना प्रकाशित भइसकेपछि भने रचना प्रकाशनको ढोका नै खुल्यो 
भने पनि हुन्छ । त्यसपछि भने पत्रिकामा रचना प्रकाशित गर्न मैले पछाडि फर्केर हेनै परेन । न 
त कसैलाई जम्ल्याहा हात जोडेर बिन्ती नै गर्नु पन्यो । 


पत्रिकामा आफ्नो रचना प्रकाशित भएको खुसीले म चुल्ठिँदै गएको थिएँ । त्यो 
खुसीको धङधडी मेरो अन्तर्यमा आज पनि न्यानो भएर बसी नै रहेको छ । अहिले पनि 
मलाई त्यसले अर्जा सम्प्रेषण गरिरहेझैँ लाग्दछ । 


राष्ट्रिय पत्रिकामा मेरा धेरै रचनाहरू प्रकाशित भएका छन्‌, तर “अभिव्यक्ति' र 
रचना'मा रचना प्रकाशित हुँदा जुन किसिमको खुसी र आनन्द आउने गर्दछ त्यति 
अहिलेसम्म अरू पारिश्रमिक पाउने पत्रिकामा प्रकाशित हुँदा पनि लाग्नसकेको छैन । 


मेरो साहित्यिक लेखनको स्तर कस्तो छ मलाई थाहा छैन । तर आफूले लेखेका 
राग्रा र आफूलाई असाध्यै मनपरेका रचना पहिले म अभिव्यक्ति र रचना पत्रिकामा मात्रै 
पठाउने गर्दछु । अभिव्यक्ति र रचनामा पठाइसकेपछि मात्रै अन्यत्र पठाउँदै आएको छु । धेरै 
पाठककहरूले पढून्‌ भन्ने चाहना पनि लाग्दोरहेछ । रचना र अभिव्यक्तिका पाठकजति 
सचेत र जागरुक अन्य पत्रिकाका छैनन्‌ । फेरि यी पत्रिका मेची, महाकालीसम्म मात्र नभएर 
सिमाना पारिको भूगोलमा पनि पुग्ने गर्दछन्‌ । 


खुसीचाहिँ केमा लागिरहन्छ भने मैले पठाएका रचना आजसम्म अभिव्यक्ति र 
रचनाले अस्वीकार गरेका छैनन्‌ । अन्ठाउन्न सालतिर होजस्तो लाग्छ, मैले एउटा 
सम्झनाको शिविरबाट शीर्षकको निबन्ध अभिव्यक्तिमा प्रकाशनको लागि पठाएकको थिएँ 
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। संयोग। त्यो रचना प्रकाशन हुनु पूर्व उहाँसँग भेट भयो । कम्पोज गरेर प्रुफ पनि हेरिसकेको 
प्रति देखाउँदै उहाँले भन्नुभयो- “माधवजी, तपाइँको निबन्ध मैले छाप्न त लागेँ, यसमा 
तपाइँको पारिवारिक कुरा भएको हुनाले पछि तपाइँलाई अप्ठ्यारो पर्छ कि ? जसका बारेमा 
तपाइँले लेख्नुभएको छ उहाँसँग म परिचित छु । तपाइँहरू बीचमा मनोमालिन्य धेरै 
भएजस्तो पनि मलाई लाग्दैन । सामान्य अनुरागमा बहकिएर तितो पोख्ता पछि सम्बन्ध नै 
बिग्रिने पो हो कि ?? 


उहाँले त्यसो भनेपछि खिस्रिक्क परेर त्यो निबन्ध अभिव्यक्तिमा नछाप्ने सहमति 
भएपछि जस्ताको तस्तै मधुपर्कमा दिएँ । मधुपर्कले अर्को अङ्कमा छापि पनि हाल्यो । तर 
भइदियो के भने त्यो निबन्ध प्रकाशित भएपछि जसको बारेमा मैले चर्चा गरेको थिएँ उहाँसँग 
त्यही रचना छापिएका कारण पानी बाराबार नै हुनपुग्यो । 


उहाँले सङ्केत गर्नु भएअनुसार सामान्य परिमार्जन गरेर प्रकाशनका लागि पठाएको 
भए कुनै समस्या नै हुने थिएन । म लठेब्रो मोरो ! अभिव्यक्तिमा नछापिएको रन्कामा के केन 
लछार्पाटो लागिहाल्छ भनेर अन्यत्र छपाउन पुगेँ । रचना छापियो । निकैले मन पनि पराएर 
धाप मारे । तर जुन पात्रको बारेमा चर्चा गरेको थिएँ उहाँसँगको पारिवारिक सम्बन्ध भने 
रसातल पुग्ने गरी भासियो । त्यसबाट तङ्ग्रिएर आजसम्म पनि माथि उठ्न सकिरहेको छैन । 


एउटै ठाउँका रैथाने बासिन्दा भए पनि मैले नगेन्द्र दाइलाई गाउँलेको हैसियतले 
भन्दा पनि साहित्यकै नाताबाट चिनेको हुँ । हाम्रो परिचय साहित्यका माध्यमबाट भयो, 
आजसम्म यथावत्‌ छ र सम्भवतः पछिपछिसम्म पनि रही रहने छ। 


मेरो रचना अभिव्यक्तिमा प्रकाशित भएको पाँच वर्षपछि मात्र नगेन्द्र दाइसँग परिचय 
भएको हो । यो परिचय नै मेरो लेखनयात्राको कोसेढुङ्गो साबित भयो । अनुभूतजन्य 
वैयक्तिक कुरा मात्र नभएर साहित्यिक र त्यसमा विशेषतः मीमांसागत तत्त्वका बारेमा मैले 
धेरै कुरा उहाँसँग सिक्ने अवसर पाएको छु । जुनसुकै अवस्थामा पनि साहित्यको मूल प्रवृति 
समाएर उहाँ मलाई सदैव राम्रो लेख्न उत्प्रेरित गरिरहनुहुन्थ्यो । साहित्यसम्बन्धी विश्व 
दृष्टिकोणको सार भेट्टाउने गर्छु म उहाँका सान्निध्यमा पुग्दा । उहाँसँग उठ्बस्‌ गर्दा कताकता 
म आफ्नो अभिभावकको 'पश्येम शरदः शतम्‌”को सङ्लो स्नेहिल स्पर्श पाइरहेको अनुभूत 
गर्न पुग्छु। 

चेपारो घसेर लोलोपोतो गर्दै माया गरेको देखाउनेहरू थुप्रै छन्‌, तर निस्वार्थभावले 
निश्छल माया गर्ने आराध्य अग्रजहरू मलाई नगेन्द्र दाइ र रोचक दाइ नै लाग्नुहुन्छ । मेरो 
लेखनयात्रामा यदि नगेन्द्र दाइ जोडिन नआउनुभएको भए लेख्दैनथेँ कि लेख्थेँ हुँला, त्यो 
बेग्लै कुरा हो । रहर थियो, यसो कमेरे रचना लेखी टोपल्थेँ हुँला । तर यस किसिमले 
गहिरिएर पारङ्गत हुने कलामा समर्पित भएर साधना गर्न भने किमार्थ सक्ने थिइनँ । नगेन्द्र 
दाइको व्यक्तित्व र जीवनीबाट पनि मैले निकै हितकारी जीवनोपयोगी कुराहरू सिकेको छु, 
जसले मलाई सदैव अँध्यारोबाट उज्यालातिर हिँड्न अभिप्रेरित गर्दै आएका छन्‌ । 
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म अलि अराजक र छाडा सोच, चिन्तन र चरित्र भएको मान्छे थिएँ । संस्कार नै 
त्यस्तै थियो, परिवेश नै त्यस्तै थियो । अध्ययन र विवेक फितलो र फ्याङ्लो भएको 
भूगोलमा उभिएर धेरै उल्लेख्य प्रभावोत्पादक कुराहरू गर्न नसकिने अभिशापले संचेतना 
हुँडलिरहेको हुनाले सङ्लो दृष्टि बोकेर आँखा उघार्दै परपरसम्म हेर्न पनि सकिरहेको थिइनँ । 
उहाँको सम्पर्कमा पुगेपछि उहाँमा विद्यमान विनप्रता, शिष्टता, सरलता, करुणाजस्ता 
चारित्रिक सद्रुणहरूले निकै प्रभाव पारेर लठ्याइरहे । कसैको भलो गर्न नसके पनि आफूले 
कसैको कुभलो नगर्ने विचार बोकेर मन, विचार र तिर्सनालाई अँचेटेर उहाँकै पथमा 
एकोहोरो लागिरहेँ। 


अहिले पछाडि फर्केर हेर्दा अन्जानमै गरिए पनि निकै ठूलो काम गरिएछजस्तो लाग्दै 
आइरहेको छ । सज्जन बन्न थालेका दिनदेखि भने आजसम्म कसैले बेइमान भनेर औँला 
ठड्याउन सकेका छैनन्‌, कसैले धूर्त र मक्कार भन्न सकेका छैनन्‌ । 


यसलाई पनि मैले उहाँबाट पाएको ठूलो उपादान सम्झेको छु। 


गुरु, शिष्यको कुरा उठ्ता जहिले पनि द्रोणाचार्य र एकलव्यको दृष्टान्त दिने गरिन्छ । 
ती पौराणिक महापात्रहरूलाई किनारामा साक्षी राख्तै म यत्ति भन्छु- “संसारमा विनास्वार्थ, 
विनापूर्वाग्रह कुनै मानिसले कुनै परिचित पठ्याङ्ग्रामा सन्निहित राग, द्वेष, विकार धोइपुछी, 
पखाली आफ्नै खुट्टामा उभिएर संसार नियाल्ने, पर्गेल्ने र त्यसको मूल मर्मलाई हृदयङ्गम 
गरी सिर्जनामा समर्पित हुने दीक्षा कसैले दिएको छ भने त्यसमध्येको एक पात्र उहाँ पनि 
हुनुहुन्छ । उहाँजस्ता निस्वार्थ वेदाग सज्जन, शालीन वाणी उपासकसँग सङ्गत गर्न पाउँदा 
पनि गौरवबोध हुने गर्दछ मलाई । 


यस्ता इतिहास पुरुषलाई नमन गर्न जहिले पनि शिर झुकिरहन्छ । शतत्‌ प्रणाम 
गुरुवर ! 
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अभिव्यक्ति आइकन 


राजकुमार बानियाँ 


साहित्यिक सेरोफेरोमा अभिव्यक्ति भनेकै नगेन्द्रराज 
शर्मा हुन्‌ र नगेन्द्रराज शर्मा भनेकै अभिव्यक्ति। उनको 
द्यि  अभिव्यक्ति-यात्रा ५१ वर्ष अधबैँसे भइसक्यो। उनले उमेरको 
३३ वर्षमा थालेको काम ७९ (हाल ८४) वर्ष पुग्दा पनि आफैँ 
८. सम्हालिरहेका छन्‌। 


उनी अभिव्यक्तिको परिचय दिन्छन्‌, दुई महिने 
सामान्य साहित्यिक पत्रिका। यसका १८२ (हाल २१०) अङ्क छापिइसकेका छन्‌। यसलाई 
व्यक्तिगत प्रयासमा निकालिएको पहिलो साहित्यिक पत्रिका भने हुन्छ। त्यसअघिका 
शारदादेखि रूपरेखासम्मका पत्रिका सरकारी खर्च या सामूहिक लगानीमा थिए। 


अभिव्यक्तिको अर्को विशेषता के भने, यो नियमित छ। आकार र प्रकारमा घटबढ 
छैन। पत्रिकाका खाली ठाउँमा नेपाली लेखककै महावाणी छापिरहेको छ। लेखकहरूबिच 
हुने रोचक/घोचक ख्यालठट्टा रहेको स्तम्भ जमघटबाट' लोकप्रिय छ। 


पञ्चायतकालमा सजिलै पत्रिका दर्ता हुँदैनथ्यो। दर्ता नभए सरकारी विज्ञापन 
पाइँदैनथ्यो। पुलिस रिपोर्टको झमेला छँदै थियो। वाग्मतीका प्रमुख अञ्चलाधीश सरदार 
विष्णुमणि आचार्य दीक्षितका छोरा धनमणि उनका साथी थिए। उनैको भनसुनपछि 
विष्णुमणिले भने, “तिमीलाई काङ्ग्रेसले उचाल्यो कि के हो?” 


सुरुमा २०२७ सालमा प्रवेश अङ्क निकाल्दा अपरिचित लेखकले खुसी भएर 
रचना दिए तर परिचित लेखकले सघाएनन्‌]। कवि मोहन कोइरालाले सोधेछन्‌, 
“पारिश्रमिकको के छ?” उनले भनेछन्‌, “दोस्रो अङ्कबाट मागेका रचनालाई दिन्छु।' मोहन 
उम्किहाले, “उसो भए मेरो दोस्रो अङ्कमै छापौँ ” पछि गएर कसैसँग रचना माग्नै परेन। 


पहिलो अङ्कमा केदारमान व्यथित, भीमनिधि तिवारी, पारिजात, शङ्कर 
लामिछाने, भूपी शेरचन, सिर्जना शर्मा, जगदीश घिमिरेलगायतका रचना छन्‌। पत्रिका 
निकाल्ने क्रममा थुप्रै लेखकसित सङ्गत भयो उनको। ताहाचलको बङ्गलामा जाँदा श्याम 
वर्णका लेखक शङ्कर लामिछाने टाई-सुटमा अत्तरको मगमग बास्नासहित चिपिचल्लै 
भएर निस्किए। उनले दराजबाट टाइप गरिएका रचनाको फाइल निकाले र सोफामा उपरखुट्ठी 
लगाएर रेट तोके, ६०, ३०, २० रुपियाँ। “यो रेट सरकारी पत्रिकाका लागि हो,” उनले भने, 
“तपाईँले यसको चौथाइ दिए पनि हुन्छ, तर, सित्तैँमा दिन्नँ।' शर्माले सस्तामस्ता दुई- 
तीनवटा रचना लिए। त्यसपछि शङ्कर आफैँ परमधाम भइगए। 
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हरिभक्त कटुवाल त एक समय अभिव्यक्तिका सम्पादक नै भए। तलबी होइन, 
विज्ञापन खोजेर खाने सम्पादक। खासमा कटुवाल प्राज्ञ बन्न चाहन्थे। तर, केदारमान 
व्यथितले 'क्लर्क' बनाइदिए। कटुवालका आँखा रक्सी नपिउँदा पनि मात्तिएका जस्ता 
देखिन्थे। “वास्तवमा कटुवाल मैले जति पनि रक्सी खान्थेन, उसलाई एकै गिलासले 
लाग्थ्यो” उनी भन्छन्‌, “खाएभन्दा बढी सो गर्दा डाक्टरसमेत झुक्किए।” एक दिन 
पिउँदापिउँदै कोमामा गएका हरिभक्तलाई बोक्न ट्याक्सीवालाले मानेन। 


“पोखिएर घामको झुल्का...” लेख्ने यिनै हुन्‌ भनेपछि बिनापैसा लगिदिएको उनी 
सुनाउँछन्‌। 


त्रिभुवन विश्वविद्यालयको आर्थिक विकास तथा प्रशासन केन्द्र (सेडा)मा काम गर्दा 
उनी नित्य पारिजातकहाँ पुग्थे आधा बोतल सोमरस बोकेर। साँझपख सितन बनाएर 
पर्खिरहन्थिन्‌ पारिजात। उनले पारिजातका डायरी पनि छापे पत्रिकामा। “व्यवहारमा 
पारिजात जतिसुकै राग्रो भए पनि लेखकका रूपमा ओभर रेटेड हुन्‌” उनी भन्छन्‌, 
“अपाङ्गता, दार्जीलिङे, मतवाली र कामरेड हुनुको लाभ उनलाई भयो।” 


वासु शशी उनका अर्का मित्र हुन्‌) जसको पनि तारिफ गरिदिने, गजब छ भनिदिने। 
खानपिनका सोखिन। दारु अड्डामा टन्न पिए पनि अन्त्यमा लोकल रक्सी नै चाहिने। 
“ढकिचा (जयवागेश्वरीको भट्टीसाह) कहाँ अत्यन्त निम्नकोटिको रक्सी पाइन्थ्यो, एकदमै 
नमिठो,” उनी भन्छन्‌, “उसलाई त्यही नभई नहुने। ” 


भवानी घिमिरे उनका अर्का मित्र थिए। उनका आहारका किस्सा प्रशस्त छन्‌। एक 
दिन उनको घरमा ४५ घोगा मकै, दुई किलो प्याज, एक दर्जन अन्डा, एक अँजुली खुर्सानी र 
एक बोत्तल रक्सी बुत्याएको अभिव्यक्तिमै छापिएको छ। जगदीश घिमिरे उनका साहिँला 
भाइ हुन्‌ तर उनी साथी-भाइ भन्छन्‌। “हामी त मिठो लागेको मात्र खान्थ्यौँ, नमिठो खाँदै 
नखाने, ” उनी भन्छन्‌, “स्वास्थ्यको ख्याल गर्ने उही चाँडो गयो। ” 


तामाकोसी किनारमा रहेको रामेछापको सदरमुकाम मन्थलीमा जन्मेका शर्माका 
पिता अपिलका हाकिम सुब्बा (पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीश) रहेछन्‌। उनी चार 
दाजुभाइमध्ये माहिला हुन्‌। 

जेठा दिनेश शर्मा सरकारी जागिरे थिए, साहिँला जगदीश घिमिरे मदन पुरस्कार 


विजेता लेखक भइगए। कान्छा समीर घिमिरे पूर्वराष्ट्रपति डा रामवरण यादवलाई 
काङ्ग्रेसको सदस्यता दिने नेता मानिन्छन्‌। 


उनले २०१३ सालमा एसएलसी गरेका हुन्‌] वनारस हिन्दु विश्वविद्यालयमा बीए 
पढ्दापढ्दै टिम्बर कर्पोरेसनको थापाथली डिपोको इन्जार्च भए उनको कामबाट खुसी 
भएर अमेरिकनहरूले बढी जिम्मेवारी हुने हेटौँडामा सरुवा गरिदिए। तर, औलो लाग्छ भनेर 
परिवारले जानै दिएन। 
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फाल्तु बसेका बेला उनले चारवटा उपन्यास लेखे। पहिलो उपन्यास महापुरुष 
(२०२८) र्ल पुस्तक भण्डारले “उचित पारिश्रमिक'सहित छापिदियो। रका विज्ञ 
माधवलाल कर्माचार्यले भने, “उपन्यास राम्रो छ। तर, प्रमुख पात्रको यही नाम भनेर छाप्यो 
भने जेल प्छौं। 


श्याम शाह नामको दरबारिया पात्र कस्तो भने रक्सी खाने, स्वास्नी बटुल्ने, घरको 
गरगहनादेखि फर्निचरसमेत बेचेर खाने। अब त्यस्तो झन्झट कहाँ बेसाउने? समाधान पनि 
माधवलालले नै दिए, “तिमीलाई मन्जुर छ भने म श्यामविक्रम बनाइदिन्छु। 


अर्को वर्ष फेरि रत्नबाटै नयाँ उपन्यास आयो, दिवास्वप्न। दुवै उपन्यास उनले 
“कालो कुकुरलाई समर्पण” गरेका छन्‌। खासमा त्यो मातापिता, छोराछोरी, श्रीमतीलाई 
पुस्तक समर्पण गर्ने लेखकहरूप्रति व्यङ्ग्य थियो। सबैले उनको आख्यानकारिताको तारिफ 
गरे। बरू उनैलाई राम्रो लाग्न छाड्यो। पछि उनका दुई कथासङ्ग्रह छापिए, पिपलको 
बोटमुनि (२०३९) र एकान्तका आफन्तहरू (२०५५) 


खासमा शर्मालाई साहित्यिक बनाउने आफ्नै घरेलु परिवेश हो। उनका दुई काका 
नामी कवि थिए, भरतराज मन्थलीय र हृदयराज शर्मा। घरमा साम्वदेवभक्त सुवेदी, सोमनाथ 
घिमिरे व्यास” कुलचन्द्र कोइराला, हरिहरनाथ रेग्मीको बाक्लो आउजाउ हुन्थ्यो। 


मैतीदेवीमा थियो उनको घर। छिमेकी थिए महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा। 
देवकोटा बाजेलाई चुरोट लाने काम पनि गरे उनले। त्यो जमानामा पनि देवकोटा साइकल 
चढ्थे। एक दिन त्यो साइकल हरायो। तर, हराएको चार दिनमै फेरि नयाँ साइकल किने। 
“त्यतिबेला साइकल किन्नु भनेको कार किन्नुजस्तै थियो, ” उनी सम्झिन्छन्‌, “देवकोटाको 
जीवनशैली नबावको जस्तो थियो, गरिबीका कुनै लक्षण थिएनन्‌। ” 


उनी २०२७ देखि सेडामा काम गरे उनले। त्यसपछि छुट्ठदी लिएर ओकुरा एन्ड 
कम्पनीको जागिरे भएर कोलकाता गए। ओकुराले त्रिवि शिक्षण अस्पताल बनाउँदै थियो। 
उनको काम जापानबाट डिस्प्याच भएको सामान बुझेर काठमाडौँ पठाउने हुन्थ्यो। ओकुराले 
उनलाई भुटान पनि पठायो। 


नेपाल आएपछि उनी सेडा फर्किएनन्‌। उनले प्रेस चलाए। साझा प्रकाशन र नेपाल 
प्रज्ञा प्रतिष्ठानका पुस्तक छापे। तर, उनले प्रेसको दनियाँमा मृड चेन्ज भइसकेको पत्तै पाएनन्‌। 
“रिको अफसेट प्रिन्टिङ मेसिन आइसकेको थियो तर मैले लेटरप्रेस किनेँ, ” उनी भन्छन्‌, 
“चार लाख रुपियाँमा किनेको मेसिन कवाडीलाई बेच्नुपच्यो। ” 


साँच्चै भन्ने हो भने यी मित्रहरूका पनि मित्र अलि एक्लिएका छन्‌] कोही 
बितिसके, कोही रोगाएका छन्‌ पछिल्लो छिमलका साथीलाई नाम दिएका छन्‌, 
जोनीवाकर पौडेल, बियरबहादुर बुढाथोकी, ह्विस्कीबहादुर सिंह। उनको कतै दारु खाने गुठी 
छ, कतै खीर खाने गुठी। 
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मदिरा उनको प्रिय पेय हो। रमा सिंह र भास्करराज राजकर्णिकारको टीभी सो “जिरो 
आवर"मा मदिराको पक्षमा बोल्दा एक भट्टीसाहले कम्प्लिमेन्ट दिएछन्‌ उनलाई। “रक्सीलाई 
म पनि असल भन्दिनँ तर खराबैचाहिँ होइन” उनी भन्छन्‌, “यो देशमा रक्सी खानेले भन्दा 
नखानेले नै गर्न नहुने काम गरेका छन्‌] ” 


इतिहासकार सूर्यविक्रम ज्ञवालीकी छोरी कमलासँग उनको भागी विवाह भयो। 
वनारस पढ्दाको चिनजान काठमाडौँ आएपछि प्रेममा बदलियो। बा र ससुरालाई बोधार्थ 
दिएर एकाध वर्ष लखनउतिर बिताए। छोरी जन्मेपछि घर फर्किए। तर, छोरीको अल्पायुमै 
निधन भयो। जेठा छोरा प्रणय राष्ट्रसङ्घीय फुड एन्ड एग्रिकल्चर अर्गनाइजेसनमा काम 
गर्छन्‌, कान्छा छोरा ओपल आफ्नो कामका अतिरिक्त अभिव्यक्तिको आवरण बनाउँछन्‌] 


परिवार, पत्रिका र जागिर नै उनका लागि भारी भयो। उनले अरूतिर सोच्दै सोचेनन्‌। 
उनको सन्तुष्टि केमा छ भने लेखक भए आफैँ मात्र बन्थे, पत्रिकाका कारण धेरै लेखक 
जन्माएका छन्‌। “म मामुली मानिस हुँ, मजस्ता कति आए, कति गए” उनको आत्मसमीक्षा 
छ, “सबभन्दा ठुलो कुरा मलाई अभिव्यक्तिले इष्टमित्र दिएको छ। मेरा ईश्वर तिनै हुन्‌।” 


साहित्यिक पत्रिकाको भविष्य सकियो भन्ने कुरा उनी मान्दै मान्दैनन्‌) “सङ्गीतको 
जतिसुकै विकास भए पनि रागरागिनीको महत्त्व घटेको छैन, कस्ताकस्ता नाचगान आउँदा 
पनि कत्थक र भरतनाट्यम्‌ चलिरहेकै छ” उनी भन्छन्‌, “प्यास लाग्दा बियर खाएर हुँदैन, 
पानी नै चाहिन्छ। साहित्यिक पत्रिका पनि त्यस्तै हो। ” 


साभारः 1/075:7/71602407708.0017.00/7010572016_00_20/201760620155330.77777 
यो लेख साहित्यपोस्टमा पनि प्रकाशित छ। यहाँ हेर्नुहोस्‌ 
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जीव त्वं शरद शतम्‌ 


रामप्रसाद पन्त 


को कति बाँच्यो? मुख्य कुरा होइन। बाँचेर कसले के 
गच्यो? प्रमुख कुरा हो। वीरनारायण चौधरी १४३ वर्ष बाँचे रे ! 
बाँचेर के गरे? मूल्याङ्कन गर्ने पद्धति यही हो। लामो समय 
बाँच्नेलाई अग्रजको हिसाबले सम्मान गर्नु र उनका अनुभव र 
अनुभूतिहरूलाई आत्मसात्‌ गर्नु एउटा कुरा हो, तर देश र 
समाजको कल्याणका निम्ति जीवन उत्सर्ग गर्ने प्रेरक 
व्यक्तित्वहरूको गुणग्राहिताप्रति अनुगृहित हुनु फरक कुरा। यसै 

। टु सिलसिलामा साहित्यिक योगदान र शारीरिक सुगठनले पनि 

उचाइ प्राप्त गरेको ८४ वर्षका उमेरमा पनि नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घको अगुवाइ 
गरिरहेको, साहित्यिक पत्रकारिता गरेर नथाकेको व्यक्तित्वका बारेमा केही शब्दद्वारा 
अभिवादन गर्नु मेरो यस बेलाको अर्भीष्ट हो। 

सबैभन्दा कठिन यात्रा काँडाघारीको हुन्छ क्यारे ! त्यसैमा पनि बाटो उकालो भयो 
भने झनै कठिन। दायाँतिरबाट काँडाले घोच्ने हो कि बायाँतिरबाट ! मुखैमा घोच्ने हो कि 
आँखै छेड्ने हो ! टोपी नै तानिदिने हो कि लुगा नै च्यातिदिने हो ! वा शर्रीरै रक्ताम्मे पारिदिने 
हो ! ठेगान हुँदैन। त्यसमाथि रापिलो घाम र चट्टानी गोरेटो बाटो भयो भने त असिनपसिन, 
स्याँस्याँ तीर्खा लागेर ओठ मुख सुकेर चौपट। यस्तै यस्तै होजस्तो लाग्छ मलाई साहित्यिक 
पत्रिकाको इमानदार सञ्चालन। 

अर्को अर्थमा भन्ने हो भने साहित्यिक पत्रकार भनेको मैनबत्ती हो। आफू पग्लिन्छ र 
अरूलाई उज्यालो दिन्छ। उसले जुत्ता खियाउँछ, पसिना चुहाउँछ, भोक प्यास लुकाउँछ, 
साहित्यकारको घरदैलो धाउँछ, निवेदन चढाउँछ र रचना सङ्कलन गर्छ। विज्ञापनदाताको 
कार्यालयमा पुग्छ, हात जोड्न योग्य वा अयोग्य जस्तोसुकै भए पनि हात जोड्छ, साहित्यिक 
पत्रिकाबारे बयान दिन्छ, केही लिन्छ वा रित्तो हात फर्किन्छ। गोजीबाट पैसा निकालेरै भए 
पनि पत्रिका छाप्छ र बाँड्दै हिँडेर आनन्द लिन्छ। 

मैले भनेको छु, साहित्यिक पत्रिकाको इमानदार सञ्चालन। इमानदार यस अर्थमा 
भन्दै छु-- यदाकदा देखिने गरेको छ, साहित्यिक पत्रकारितामा पनि फट्याइँकला। जसले 
गर्दा दुःखजिलो गरेर, साहित्यिक पत्रकारिताको स्तर कायम गरेर, लोभ लालचमा नपरेर, 
साहित्यिक पत्रकारिता गर्नेहरूलाई पनि अप्ठ्यारो स्थितिमा पर्नुपर्ने अवस्था रहन्छ। यस्तो 
परिस्थितिबाट पनि बच्नुपर्छ इमानदार साहित्यिक पत्रकार। साहित्यकार तथा साहित्यिक 
पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माका बारेमा केही लेख्न खोज्दा जोडिएको पृष्ठभूमि हो यो। 

नगेन्द्रराज शर्माले साहित्यिक पत्रिका “अभिव्यक्तिलाई जन्म दिनुभयो -- २०२७ 
सालमा। उहाँले केही पाउँला भनेर थालनी गर्नुभएको होइन र केही खाउँला भनेर सञ्चालन 
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गर्नुभएको पनि होइन। पर्दाभित्र लुकेको अलिकति नामको लोभ होला ! बाँकी साहित्यिक 
सेवा नै हो। मलाई लाग्छ, उहाँलाई अलिकति “रचना"बाट प्रेरणा मिल्यो होला ! अलिकति 
“रूपरेखा'बाट। प्रेरक व्यक्तित्वका रूपमा रोचक घिमिरे, भैरव अर्याल र उत्तम कँवरहरू पनि 
परे होलान्‌ ! 

कुनै पनि चीजको थालनी गर्दा त्यसको पछाडि कि त कसैको प्रेरणाले काम गरेको 
हुन्छ, कि त आवश्यकताले। नगेन्द्रराज शर्मा जागिर खाएर केही पैसा हात लगाएको र पैतृक 
सम्पत्तिले पुगेको व्यक्तित्व भएकाले साहित्यिक पत्रकारिता गरेर खानुपर्ने अवस्था थिएन। 
अर्को कुरा उहाँलाई साहित्यिक पत्रकारिताको मर्म पनि थाहा थियो-- साहित्यिक 
पत्रकारिता गर्नु भनेको दुःख गरेर सुखानुभूति प्राप्त गर्नु हो, अपजस सँगाल्नु हो र तरिका 
बिग्रियो भने पैसा गुमाउनु पनि हो। यस कारण भन्न सकिन्छ, उहाँको साहित्यिक पत्रकारिता 
अलिकति रहर होला, बाँकी साहित्य थियो। 

साहित्यिक पत्रकारिताको कठिन यात्रामा लागेर झन्डै आधा शताब्दी व्यतीत 
गर्नुभनेको चानचुने कुरा होइन। त्यसैमा पनि “अभिव्यक्ति"जस्तो गुणस्तरीय एवम्‌ पठनीय 
पत्रिका निरन्तर सञ्चालन गरेर २१० अङ्क पुच्याउनु भनेको नेपाली साहित्यिक 
पत्रकारिताको इतिहासमा आश्चर्यजनक कुरा नै हो। 

“दायित्व” साहित्यिक पत्रिका सञ्चालनको अनुभव मसँग पनि भएकाले म भन्न 
सक्छु-- एउटा तपस्वीबाट मात्र साहित्यिक पत्रिकालाई निरन्तरता दिन सम्भव छ। 
निजीस्तरबाट प्रकाशित हुने साहित्यिक पत्रिका एकल प्रयासबाट मात्र सम्भव हुने भएकाले 
एक जनाले तपस्वीको दर्जा लिनै पर्छ। उसले आफ्ना इच्छा र आकाङ्क्षाहरूलाई त्याग गर्नै 
पर्छ। रचना सङ्कलनदेखि प्रकाशन र बजारीकरणसम्म आफ्नो संलग्नता देखाउनै पर्छ र 
आलोचना सुन्न पनि तयार हुनै पर्छ। 

नगेन्द्रराज शर्माले कसैले केही देला र चलाउँला भनेर “अभिव्यक्ति” थालनी 
गर्नुभएको होइन। विज्ञापनको कुनै निश्चितता नभएको अवस्थामा पनि आफ्नै बलबुताले 
जसरी पनि चलाउनुभयो। नेपालमा गणतन्त्र आएपछि भने साहित्यिक पत्रिकाहरूलाई पनि 
गणतन्त्र लाग्यो र प्रेस काउन्सिल नेपालबाट वर्गीकरणका आधारमा कल्याणकारी विज्ञापन 
उपलब्ध गराउन थालियो। 

यसबाट साहित्यिक पत्रिकालाई दुईवटा फाइदा भयो। एक, केही नै नभएको 
अवस्थामा थोरै भए पनि आर्थिक आधारशिला तयार भयो। दुई, आर्थिक सहयोग लिन 
चाहने साहित्यिक पत्रिकाले प्रेस काउन्सिलको नियमअनुसार निरन्तरता र समयसापेक्ष 
हुनुपर्ने बाध्यता सृजना भयो, जुन साहित्यिक पत्रिकारिताका लागि उपलब्धिपूर्ण नै भयो। 

वर्तमान परिस्थितिमा “अभिव्यक्ति” पनि यस सुविधाको भोक्ता भएकाले 
सञ्चालनमा केही सुविधा पुगेको हुनुपर्छ तर व्यक्ति पञ्चभौतिक प्राणी भएकाले सधैँ 
अभिव्यक्तिसँग दाँजिएर हिँड्न सक्ने अवस्था रहन्न। अहिले “व्यक्ति र “अभिव्यक्ति"मा 
आएको तात्विक भिन्नता पनि यही हो। 
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नगेन्द्रराज शर्माले “अभिव्यक्ति"लाई जन्म दिनुभयो। अभिव्यक्तिले आफूलाई दुई 
सयको सङ्ख्यामा हिँडाएर जवानीको उत्कर्ष देखाइरहँदा जन्मदाताको उमेरको दौड भने 
आठ दशक उकालो लागिसकेको छ। अब यस बेला नगेन्द्रराज शर्मा सोच्दै हुनुहुन्छ र 
त्यस्तो इमानदार र सक्षम व्यक्ति खोज्दै हुनुहुन्छ, जसले अभिव्यक्तिलाई दुई सयमाथिको 
यात्रा गराओस्‌] 

नगेन्द्रराज शर्माले कति दुःखजिलो गरेर अभिव्यक्तिलाई यहाँसम्म ल्याउनुभयो र 
केही कोषको जोहो पनि गर्नुभयो। अबका सञ्चालकलाई नगेन्द्रयात्रा गर्नुपर्ने छैन। तर 
आफूले दुःख गरेर संरक्षण गरी हुर्काएको सन्तानलाई पालनपोषण गरिदिने इमानदार एवम्‌ 
सक्षम सुपात्र त चाहियो नि ! आमाले दिएको त्यो अपार प्यार र ममता दिने मानिस पाउन त 
गाह्रै पर्ला तर खोजी गर्ने हो भने इमानदारहरूको अनिकालै त परेको छैनजस्तो लाग्छ 
मलाई। 

नगेन्द्र दाइ ! हामी पनि तपाईंकै अनुयायी हौँ, तपाईंकै बाटोमा हिँडिरहेका छौँ। 
तपाईँले लिएको चिन्ताले हामीलाई पनि कुनै दिन पिरोल्ने छ र तपाईँले खोजेको बाटो 
हामीले पनि खोज्नुपर्ने छ। साहित्यिक पत्रिकाको मर्म बुझ्नेहरूबाट सहयोग र पथप्रदर्शन 
भयो भने नेपालको पत्रकारिताभन्दा जेठो साहित्यिक पत्रकारिताले उचाइ प्राप्त गर्ने नै छ। 

नगेन्द्रराज शर्मालाई साहित्यिक पत्रकारबाट भिन्न गरेर हेप्यौँ भने पनि उहाँ 
बाँच्नसक्ने आधार नभएको व्यक्तित्व होइन। उहाँलाई साहित्यिक पत्रकारका रूपमा मात्र 
चिन्नेहरू धेरै छन्‌ तर उहाँ एउटा राग्रो आख्यानकार हो भन्ने कुरा धेरैलाई थाहा छैन। त्यसो 
त नगेन्द्रराज शर्मा एउटा राग्रो कवि पनि हो। बनारसमा पढ्दा २०१५ सालतिरै उहाँका 
कविताहरू बनारसबाट प्रकाशित हुने “छात्रवाणी' पत्रिकामा छापिएका हुन्‌। यसबाहेक 
उहाँबाट केही साहित्यिक कृतिहरू पनि सम्पादन भएका छन्‌] पछि भने उहाँको ध्यान 
अभिव्यक्तिलाई स्थायित्व दिनेतिरै गयो। लेखनमा त्यति अभिरुचि देखाउनुभएन। 

नगेन्द्रराज शर्माको एउटा दृष्टिकोण सही पनि छ-- कान्छाले जेठालाई जित्न सक्तैन 
भने किन लेख्ने? अर्थात्‌ पछिल्लो कृतिले अघिल्लो कृतिलाई उछिन्न सक्तैन भने लेख्नुको 
के औचित्य रह्यो? कुरा ठिकै पनि हो -- मानिसले एउटा विधामा पहिचान बनाउन 
सक्नुपर्छ। त्यो पहिचान अभिव्यक्तिले दिएकै छ। अभिव्यक्ति देख्नेबित्तिकै नगेन्द्रराज 
शर्माको प्रतिबिम्ब देखिन्छ। त्यो स्थान उहाँले बनाइसक्नुभएको छ भने दुईवटा डुँगामा खुट्टा 
राख्नु बुद्धिमानीको कुरा पनि हुँदैन ! बरु जति परिवर्धित, परिमार्जित र लोकप्रिय बनाउन 
सकिन्छ, प्रयास गर्दै जाने हो। आफ्नो बुद्धि विवेक र समय अभिव्यक्तिमाथि नै खर्च गर्ने होर 
अभिव्यक्तिको बचाइसँगै आफू बाँच्ने सोचाइ राख्ने हो। 


चैत २२ बाट उहाँ ८४ वर्षमा प्रवेश गर्दै हुनुहुन्छ र यस अवसरमा भएको 
अभिनन्दनको पुण्य कार्यमा सहभागी हुन पाएकोमा म आफूलाई धन्य ठान्दछु र नगेन्द्रराज 
शर्माको शताब्दी समारोह सँगसँगै अभिव्यक्तिको ३०० अङ्क विमोचनको प्रतीक्षा गर्दछु। 
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नगेन्द्रराज शर्मासँगको मिठो भेट ! 
रामहरि पौड्याल 


हरेक दुई महिनाको एक पटक एउटा इमेल आउँ छ 
मेरो इनबक्समा नगेन्द्रराज शर्माको मिठो कोसेली 
"अभिव्यक्ति" को इलेक्ट्रोनिक कपि बोकेर। म उत्साहले 
उफ्रँदै र उमङ्गले उचालिँदै त्यसलाई सुम्सुम्याउँछ। हजारौँ 
माइलको भौगोलिक दूरता मेटिएझैँ लाग्छ। व्यक्तिगत तबरमा 
अभिव्यक्ति र रचनाले दिने यो इमेल सुविधा सरकारी 
साहित्यिक पत्रिकाहरूले कहिले सुरु गर्लान्‌? कहिले 
सिक्लान्‌ यो सुकार्य? हामीजस्ता परदेशीहरूको साहित्यिक पत्रिका पढ्ने धोको कहिले पूरा 
होला सजिलै? बेलायतको चिसो मौसम तातो हुन्छ अभिव्यक्तिको पिडिएफ र खसखस 
डटकमका वास्‌ श्रेष्ठले दिने इलेक्ट्रोनिक सुविधा क्लिक गरेर रचना पढ्न पाउँदा | 


अभिव्यक्ति र रचना जुम्ल्याहा दाजुभाइजस्ता लाग्छन मलाई। दुईदुई महिनामा 
झल्किन्छन्‌ मेरा नजरमा र साहित्यिक तीर्खा मेटिदिन्छन्‌ विभिन्न स्वाद पस्केर। यी दुवै 
पत्रिकासँगको मेरो निकटता विगत केही वर्षदेखि घनीभूत भएको छ। तिनले मलाई केही 
लेख्न अभिप्रेरित गरिरहे, स्वागत गरिरहे आफ्ना नयाँनयाँ अङ्कमा। म उत्साहित हुँदै 
लेखिरहँ कथाहरू, लघुकथा र संस्मरण। पठाउन पाएको छैन, छापी दिहाल्छन्‌ अभिव्यक्ति र 
रचनाले। यही उत्साहको कुल योग हो मेरो नवीनतम कथा सङ्ग्रह "ब्रिटिश ओइदर"। 
सङ्ग्रहका एक दर्जन कथाहरू छपाइदिएर मलाई उत्साहित र प्रेरित गर्नुहुने सम्पादकद्वय 
नगेन्द्रराज शर्मा र रोचक घिमिरे मेरा साहित्यिक गुरु र अनन्त श्रद्धा र सम्मानका पात्रहरू 
हुनुहुन्छ। मेरा पिताजीका समवयी उहाँहरूको अनुहारमा म पितृवत्‌ स्नेहको झल्को देख्छु। 


आफ्ना दर्जनौँ कथाहरू छपाइदिने प्यारा सम्पादकहरूलाई मैले कैहिल्यै चिनेको 
थिइनँ, देखेको थिइनँ। गत २०५८ सालदेखि कथा लेख्न सुरु गरेको मैले चार दर्जन कथाहरू 
देशका ख्यातिप्राप्त समकालीन साहित्य, गरिमा, मधुपर्क, मिर्मिरे, शारदा, बैजयन्ती, समष्टि, 
तन्नेरी, मनोभाव, लगायतमा प्रकाशित गरे पनि पुस्तकाकारका रूपमा आउन ढिलो भयो | 
परदेशको एउटा पीडा। मलाई आफ्ना पुराना कथाहरूको टाइप गरिएको सम्पादित कपि 
उपलब्ध गराइदिएर अभिव्यक्ति र रचनाले अर्को ठुलो गुन लगाएका छन्‌। 


प्रख्यात समालोचक डा. लक्ष्मण गौतमले व्यस्तताका बाबजुद पनि सारगर्भित 
समीक्षा लेखिदिनु भो। चिन्दैनचिनेका अर्का उदीयमान समीक्षक र अङ्ग्रेजी भाषाका 
प्रख्यात अनुवादक महेश पौड्यालले पुस्तकको बाहिरी पृष्ठमा राख्ने अङ्ग्रेजीमा 
कथोपकथन लेखेर मलाई ठुलो गुन लगाउनुभयो। 
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शब्दार्थ प्रकाशनका विनयकुमार शर्माजीको विनयी सहयोग र शुद्धाशुद्धि हेरिदिएर 
मेरो सङ्ग्रहलाई प्रकासन योग्य बनाई प्रकाशित मात्रै नगरिदिएर त्यसको भव्य विमोचन २० 
वटा पुस्तकसँगै गरी दिनुभएको थियो गत वर्ष | आफ्नो कथा सङ्ग्रह लिएर सबैभन्दा पहिले 
म अग्रजहरू नगेन्द्रराज शर्मा र रोचक घिमिरेकोमा जान चाहन्थेँ गुरु भेटी चढाउन। 


ब्रिटिश ओइदरका केही प्रतिहरू बोकेर म हानिएँ अभिव्यक्तिको कार्यालयतिर, त्यस 
दिन सोध्दैखोज्दै पशुपति गुहेश्वरी। लामो समय विदेश बसे पनि, म पुगेँ नेपाली पाराले 
फोनसोन नगरी। घर पत्ता लगाएँ तर उहाँ नभएको बेला परेछ, तथापि सौभाग्यले ओपल 
घिमिरेजी भेटिनु भो, उहाँका पुत्ररत्न जसले अभिव्यक्तिको सबै जिम्मा सम्हाल्नु भएको छ। 
पुस्तान्तरण एउटा ऐतिहासिक विरासतको। मैले परिचय गरेँ र ब्रिटिश ओइदर दिएँ प्रेमपूर्वक 
यो कथा त हामीले छापेको हो, ब्रिटिश ओइदर अभिव्यक्तिमा छापिएको स्मरण गर्नुभयो। 
मेरा कथाहरूलाई प्रेम पूर्वक स्थान दिइहनुभएकोमा आभार व्यक्त गर्दै अर्को पटक बुवालाई 
भेट्ने बाचा गरेर फर्किएँ त्यस दिन। त्यही दिन म टङ्गाल गहनापोखरी पनि पुगेँ र आदरणीय 
रोचक घिमिरेज्यूलाई भेटेर पुस्तक टक्र्याएँ। उहाँले मलाई पुत्रवत्‌ प्रेम दर्साउनु भो | आमाले 
चिया खुवाउनु भो। रचनाले को- कसलाई साहित्यिक ब्रेक थ्रु दियो त्यो बताउनुभयो। 
देशका स्वनामधन्य साहित्यकारहरू रचनाको कोखबाट जन्मेर हुर्केका बताई रहँदा उहाँ 
गौरवान्नित बन्नुभयो। त्यसकै एउटा सानो कडी थिएँ म। नगेन्द्रराज र उहाँ नाताले काका 
भतिजा भएको कुरासमेत त्योदिन रोचक गुरुबाट थाहा पाएँ | आफ्ना आस्था र सम्मानका 
धरोहर गुरु रोचक घिमिरेलाई सानो गुरुभेटी चढाएर म बेलायत फर्क त्यस बेला। 


नेपालमा रहँदा सबैतिर घुमे पनि पशुपति जानु एक अनिवार्य काम हो। त्यसपालि 
साँच्चै "पशुपतिको यात्रा सिद्राको व्यापार" भनेझैँ भयो। पशुपति दर्शन सकिनेबित्तिकै म 
अभिव्यक्तिको कार्यालयतिर हानिए बुवा आमालाई समेत लिएर, फोन खबर केही नगरी) 
सौभाग्यले त्यस दिन उहाँ नगेन्द्रराज बुवा घरमै हुनुहुँदो रहेछ। हाम्रो भेट भयो सपरिवार। 
पिताजीले आफ्नो पुस्तक "मेरो जीवन यात्रा" दिनुभयो। उहाँले अभिव्यक्तिको १०० औँ 
अङ्कको ठुलो विशेषाङ्क दिनुभयो स्नेहसहित। बुवाहरूको गफ चल्यो, घर चितवन 
भरतपुर बुवाले बताउन नपाउदै नगेन्द्र बुवाले सोध्नु भो, हाकिम चोक भन्दा कता? वसन्त 
चोक “मनकामना नर्सरी” भएको घर बुवाले बताउनुभयो। भरे उहाँ त हाकिम बाजे जसको 
नाममा त्यो चोक रह्यो, खतिवडा बुवाको आफन्त हुनुहुदो रहेछ। मेरो बुवाले सबै जनालाई 
स्कुलमा पढाउनुभएको कुरा सगौरव बताउनुभयो। भूतपूर्व परराष्ट्र सचिव प्रदीप खतिवडा 
दाइको स्मरण गर्नुभयो। आफ्नो शिष्य भएको बताएर भाव विव्हल हुनु भो। 


मैले मेरा सिनियर दाइहरू विनय र पवनको पनि प्रसङ्ग आयो। हामीलाई एउटा 
निकटतामा ल्यायो त्यस प्रसङ्गले। त्यस्तै गफ चल्दै गर्दा आमाले थाहा पाउनु भो उहाँको 
भाइ उमेश देवकोटाकी श्रीमती उहाँहरूकै आफन्त पर्नुहुँदौ रहेछ। अमेरिकाको 
क्यालिफोर्नियामा बस्ने उहाँहरूलाई बुवाआमाले अमेरिका जाँदा भेटेको तस्बिर बुवाको 
पुस्तकमा देखाउनुभयो। पारिवारिक गफ, साहित्यिक सुसेली, साहित्यिक पत्रकारिताको 
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उहाँको अनवरत यात्रा र अभिव्यक्ति प्रकाशनका लामो इतिहास। मिठो चिया खाजा सबैले 
प्रेमपूर्वक हामीलाई स्नेहासिक्त बनाए। 


उहाको उर्जाशील लोभलाग्दो साहित्यिक, सामाजिक, आध्यात्मिक क्रियाशीलता 
हाम्रो समाजकै लागि प्रेरणादायी भएको मेरा बुवा आमालेसमेत मनन गर्नुभयो। जीवनको 
उत्तरार्द्ध यसरी सकारात्मकताले सजाउँदै, आध्यात्मिकताले फुलाउँदै अघि बढ्न प्रेरित गर्ने 
उहाँको नमुना जीवन हामी सबैका लागि एउटा अनुपम मार्गदर्शन बनेको छ। एउटा व्यक्तिगत 
प्रयासबाट थालिएको अभिव्यक्ति जीवनयात्राका अनेकौँ उतारचढाब र चुनौतीहरू सहँदै 
नियमितरूपमा प्रकाशित भैरहेको छ लामो समयदेखि। मजस्ता सिकारु लेखकलाई मलजल 
र माया ममताले सिञ्चित गर्दै फुल्न फलाउन अभिप्रेरित गर्ने उहाँको विशाल हृदय र 
सदाशयलाई शब्दमा व्यक्त गर्न सकिँदैन। 


मान्छेलाई नाचिनिकनै उसका साहित्यिक प्रयासलाई सच्याएर, मिलाएर प्रकाशित 
गर्दिएर लेख्न अभिप्रेरित गर्ने उहाँलाई म ८४ औँ जन्मदिनको हार्दिक मङ्गलमय 
शुभकामना व्यक्त गर्दछु। उहाँको उत्तरारद्ध जीवन अझै क्रियाशील, आध्यात्मिक र अझै 
समाजपयोगी बनून्‌ भन्ने कामना गर्दछु। देशले यस्ता साहित्यिक व्यक्तित्व र साधकहरूलाई 
उहाँका जीवनकालमै यथोचित सम्मान गरोस्‌ भनी अनुरोधसमेत गर्दछ 


हाल: संयुक्त अधिराज्य बेलायत 
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अभिव्यक्ति अर्थात्‌ नराशमा समर्पित 


रासा 


त्यस समय म एउटा छदानाममा लेख्ने गर्थौँ त्यस 
नामबाट लेखिएका रचनाहरू विभिन्न पत्रिकाहरूमा 
प्रकाशनार्थ हुलाकमार्फत्‌ प्रेषण गर्थौँ कतिपय रचनाहरू 
छापिन्थे त, कतिपय फालिन्थे पनि। त्यही नामबाट लिखित 
एउटा गजलजस्तो रचना अभिव्यक्तिमा छाप्नका लागि प्रेषित 
गरेथेँ, जुन त्यसको बैसठ्ठीऔँ अङ्कमा छापिएको थियो, 
सतचालीस सालमा। सम्भवतः त्यही नै मेरो “अभिव्यक्ति” मा 


प्रकाशित प्रथम रचना थियो। 


त्यसपछि, क्रमशः मेरा फुटकर रचनाहरू “अभिव्यक्ति” मा छापिए, अद्यापि 
छापिइरहेका छन्‌। एक दिन कुरैकुरामा हेटौंडाका कवि, मित्र साम्ब ढकालले भने 
“अभिव्यक्तिले हेटौंडा अङ्क निकाल्दै छ, तपाईँले पनि आफ्नो रचना दिनुपन्यो।' तत्काल 
मैले अलिक हिच्किचाएर भनें “दिन मिल्छ र?” उनले भनिहाले “किन नमिल्नु, तपाईँ 
लेख्नुहुन्छ, त्यसमाथि तपाईँको घरजग्गा छ हेटौंडामा।” उनकै सूचनाबमोजिम मैले चार 
छोकहरू दिएँ, जुन अभिव्यक्तिको हेटौंडा अङ्क (एकसय चारौँ) मा प्रकाशित भए। 
यसभन्दा अघि अभिव्यक्तिका सम्पादक महोदय नगेन्द्रराज शर्मासित मेरो औपचारिक 
परिचय थिएन। 


जतिबेला म गोजीभरि गुच्चाहरू बोक्थेँ र खोपी खेल्थेँ र गुलेली लिएर हिँड्थेँ र 
तेलकासा खेल्थे र पाङ्ग्रा गुडाउँथौँ र अनेक उटपट्याङ गरिहिँड्थेँ, त्यतिबेलादेखि मैले 
उहाँलाई कहिले जयबागेश्वरीतिर, कहिले मित्रपार्कतिर, कहिले चाबहिलतिर त, कहिले 
देवपत्तनतिर देख्दैआएको हुँ, अक्सर मीनपचास बिदाको दौरान, बाल्यकालमा। उहाँको घर 
मित्रपार्कमा, मेरो देवपत्तनमा एउटै वडा, खालि टोल मात्र फरक। मेरो किशोरावस्थामा पनि 
त्यही परिस्थिति रह्यो। युवाकालमा म रेली साइकल कुदाउने भएँ र क्याम्पस धाउने भएँ, 
उहाँले होण्डा हुँइक्याएको देख्थौँ बस्‌] र, अहिले .. 


छयालीस सालको जनान्दोलनअगावै साहित्यका नाममा केही न केही लेख्नथालेँ र 
छापिनका लागि विविध पत्रपत्रिकामा पठाउँथैँ र तीमध्ये केही छापिन्थे, अधिकांश रद्दीको 
टोकरीमा मिल्काइन्थे। लेखनको प्रारम्भिक कालदेखि वर्तमानसम्म दिइएका सबै मेरा 
रचनाहरू अनवरत प्रकाशन गर्ने एउटै मात्र साहित्यिक पत्रिका भनेको “अभिव्यक्ति” हो। 
यसमा मेरा कविता, गीत-गजल, कथा-लघुकथा, संस्मरण आदि प्रकाशित भएका छन्‌। 
यसप्रति आदरणीय नगेन्द्र सरप्रति आभार प्रकट गर्दछु। 
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पहिला-पहिला अभिव्यक्ति नयाँसडक पिपलबोटबाट किनिल्याउँथेँ, र पढ्ने गर्थौँ 
पछि-पछि उहाँसित परिचय स्थापित भयो, किन्नु परेन। उहाँले दिनुहुन्छ। पढ्न पाउँछु। 


साहित्यिक वृत्तमा अनेकन्‌ पाखण्ड-पर्वहरू मनाइन्छन्‌ र अहङ्कारका पर्खालहरू 
ठड्याइन्छन्‌ र भाषणका सुइराहरू रोपिन्छन्‌ र चाकरी-चाप्लुसीका गाथाहरू सुनिन्छन्‌ - 
वाक्कदिक्क लाग्छ। तथापि, ती कुनै पनि व्यवहारमा उहाँको संलग्नता देख्दिनँ। असंलग्नता 
नै उहाँको पूँजी हो। मैले उहाँजस्तो स्पष्टवक्ता र इमानदार व्यक्तित्व विरलै भेटेको छु। 


उहाँको उपन्यास “दिवास्वप्न” पढेको थिएँ। के-कस्तो पढेँ, सम्झना छैन। पछि उक्त 
किताब उहाँसँग बाँकी नरहेकोले मसित माग्नुभएको थियो, दिएको पनि थिएँ। अर्को 
उपन्यास “महापुरुष'को नाक-मुख देखेको छैन अहिलेसम्म, पढ्नु त कहाँ हो कहाँ ! 
कथासङ्ग्रह “पिपलको बोटमुनि” धेरैचोटि पढेको छु र प्रभावित भएको छु। अहिले यो 
पुस्तक मेरो कोठाको कुन कुनामा गएर लुकेको छ, ज्ञात छैन। अर्को कथासञ्चयन 
“एकान्तका आफन्तहरू” उहाँले नै सप्रेम दिनुभएको थियो। मजाले पढेको छु। कथाहरू 
स्मृतिमा ताजै छन्‌। अझ मैँचा, टेलिभिजन, नीलडामजस्ता कथाहरू अविस्मरणीय छन्‌ मेरा 
लागि। उहाँ, अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्मा अर्थात्‌ अभिव्यक्ति -एउटा सग्लो परिचय। उहाँ यसैमा 
सन्तुष्ट हुनुहुन्छ। तर, उहाँ एक सफल आख्यानकार पनि हुनुहुन्छ। निर्विवाद सत्य-तथ्य हो 
यो। 


यसअघि पनि उहाँका बारे एउटा संस्मरण(लेख लेखेर कतै छपाएको थिएँ। उक्त 
लेख प्रकाशित भएको पत्रिका कहाँ पन्यो कहाँ, थाहपत्तो छैन। खैर, जे होस्‌, ... 


वर्तमान। उहाँ सपरिवार पम्बुमार्ग, गौरीघाटमा बस्नुहुन्छ र म भने बौद्धद्वारमार्ग, 
गौरीघाटमै। बिचमा एउटा सडक छ र यही सडकले हामीलाई छुट्याएको छ र वडा अलग- 
अलग हाम्रो घरको कौसीबाट उहाँको घर र उहाँको घरको कौसीबाट हाम्रो घर देखिन्थ्यो। 
अहिले बिचमा अन्य अग्ला घरहरू ठडिए र हाग्रा घरहरू छेकिए। केही छैन, हाम्रा मनहरू 
छेकिएका छैनन्‌। उस्तै छ आत्मीयता। उहाँको मप्रतिको सद्भाव र मेरो उहाँप्रतिको 
आदरभाव यथावत्‌ छन्‌ र सदाबहार छन्‌] म उहाँकोमा आकलझुकल गइरहन्छु, उहाँ हाम्रो 
घरछेउबाट हिँडिरहनुहुन्छ। देखभेट हुन्छ। अभिवादनको आदानप्रदान हुन्छ। बस्‌, केवल 
यति। 


उहाँ सुस्वस्थ हुनुहुन्छ, र सम्पूर्ण परिवारजन सकुशल छन्‌] त्यसैले, अभिव्यक्ति 
जिउँदो छ। उहाँ अर्थात्‌ नराश अर्थात्‌ अभिव्यक्तिको शतायुको कामना गर्दछु। बिदा ! 


बौद्धद्वारमार्ग, गौरीघाट कामनपा -७ फो.नं. ०१ -५७१२६२४ मो.नं. ९८४१२६४३०९ 
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सरल मान्छे 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। रीतान्यौपाने 


विसं २०७६ भदौ १९ गते काठमाडौँबाट पवन 
“आलोक” सरको फोन आयो। रीताजी हामीहरू ७ जना 
नगेन्द्रराज शर्मासहित पोखरामा घुम्न निस्कने कुरा भएको 
छ। तपाईंकहाँ कोठा उपलब्ध हुन्छ होला नि भन्नुभयो। 
मैले नगेन्द्रराज शर्माको नाम सुन्नेबित्तिक्कै कोठाको 
व्यवस्था मेरो आफ्नै होटलमा गर्छु सर भनें, र के पनि भनेँ 
भने मैले नगेन्द्र दाइलाई चिन्छु। धेरै पहिला हाम्रो होटलमा 
बस्नुभएको थियो। 


पवन सरले हो यो कुरा उहाँले पनि गर्नुभएको थियो भन्नुभयो। नगेन्द्रराज शर्माको 
कुरा गर्नासाथ मलाई विगतमा पुच्यायो। कुन साल हो बिसौँ त्यतिबेला नगेन्द्रराज शर्मा, 
रमेश, विकल र मदनमणि दीक्षितलगायत एक कार्यक्रमको सिलसिलामा अउँदा पोखराका 
आयोजकले हाग्रो अतिथि गृहमा नै बसोबासको व्यवस्था गरेका थिए। हो, त्यही बेला 
देखेकी थिएँ उहाँहरूलाई। हाम्रो अतिथि गृह ठुलो थिएन, पारिवारिक अतिथि गृह थियो। 
यसो हुनाले हाम्रा अतिथिहरूलाई हामीले कहिल्यै बिर्सन सक्दैनथ्यौँ। त्यतिबेला चिनेको 
नगेन्द्र दाइलाई २०७६ भदौ २२ गते पुनः भेट्न पाइयो। टोलीमा भएकाहरूमा सबैभन्दा 
पहिला नगेन्द्र दाइलाई नै चिनेकी थिए त्यसपछि पवन सरलाई। अहिले विजयध्वज थापा, 
रामप्रसाद पन्त, देविका तिमल्सिना, ध.च.गोतामे, शङ्कर भारतीसहित आउनुभएको थियो। 
अहा, नेपालका मूर्धन्य साहित्यकारहरू आएर मेरो अतिथि गृहमा बस्नुहुँदा म हर्षविभोर 
भएकी थिएँ। यस अवसरलाई मैले गुमाउन चाहन्नथौँ नगेन्द्र दाइले मलाई देख्नासाथ तपाईँत 
बुढी हुनुभयो होला भन्ठानेको थिएँ झन भर्खरकी पो हुनुभएछ भन्नु भयो र एकसाथ हामी सबै हाँस्यौँ। 
सुरुमा नगेन्द्र दाइले मलाई सारी लगाएको देख्नु भएको थियो। समयक्रमसँगै मैले पनि 
आफूलाई सारीबाट कुर्थामा सारेकी थिएँ 


मलाई यस्ता मूर्घन्य व्यक्तित्वहरू आउनुहुँदा आफ्नै हातले पकाएर एक छाक खाना 
खुवाउन मनलाग्यो। मैले उहाँहरूलाई २०७६ को भदौ २३ गते बिहान खाना खाने निम्तो 
गरेँ। सबै जनाले सहर्ष स्विकार्नुभयो, म झन्‌ खुसी भएँ। मिठो पकाउने ढङ्ग त मेरो त्यति 
थिएन तर पनि म खुसी भएको थिए। त्यतिबेला मैले आफ्नो माइती काभ्रेपलाञ्चोकबाट 
आङाधान (कालो धान) को चामल ल्याएर त्यही खाने गरेकी थिएँ। उहाँहरूलाई मनपर्छ 
कि पर्दैन भन्ने पनि लाग्यो र आधा आङा चामलको र आधा जेठो बुढो चामलको भात 
पकाएँ। म आफैँ सादा खाना खान्थेँ। लसुन, प्याज मैले तरकारी, दालमा राखेर पकाउन 
अझैसम्म जानेकी छैन। अहो, उहाँहरू सबैले यस्तो तारिफ गरेर खानुभयो म असाध्य हर्षित 
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भएँ। मिठो नमिठो त त्यस्तै हो तर हार्दिकताचाहिँ अपारको थियो त्यो खुसी म कहिल्यै 
बिर्सन्नँ। नगेन्द्र दाइले मलाई अभिव्यक्ति मासिक पनि उपहार ल्याइदिनुभएको थियो। यही 
२०७७ को चैत्र २२ गते उहाँको अभिनन्दन गर्ने तयारी भएको र यस कार्यक्रममा मलाई पनि 
काठमाडौँ आउन मनलाग्यो र आएँ| उहाँलाई फेरि देख्न र भेट्न पाउँदा म फेरि खुसी भए। 
यस्तो महत्त्वपूर्ण र भव्य कार्यक्रममा उहाँको जन्मदिनको अवसर पारेर अभिनन्दन 
गर्नुभएकोमा लाई हृदयदेखि नै सबैलाई धन्यवाद छ। यस्तो अवसर सबैलाई जुर्ला या 
नजुर्ला त्यो आफ्नो ठाउँमा छ। आदरणीय नगेन्द्र दाइ, हजुरको निरोगिताको कामनासहित 
टुङ्ग्याउँछु। 


पोखरा ६, बैदाम, फोन ९८५६०२६३०८ 
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दाइको सान्निध्य 


पि 0 ।(1(021171100:110103 


यहाँ म जुन व्यक्ति वा भनूँ व्यक्तित्वको कुरा गर्दै छु 
वा गर्न लागिरहेको छु, उहाँ मलाई लाग्छ, परिचयको 
अनिवार्यतामा हुनुहुन्न र आवश्यक पनि छैन, किनभने उहाँ 
परिचयभन्दा माथि पुगेर एक संस्था बनिसक्नुभएको छ। 


आरम्भ यसरी गरौँ-- 


आजभन्दा २६-२७ वर्षअगाडि साहित्यवृत्तमा 
एउटा कुरा मसिनो रूपमा तरङ्गित हुन पुगेछ--के भने 
अब एक अङ्क निस्केर पत्रिका बन्द हुने रै ! हो र? हो। 


हेय 


म त्यति बेला कथालेखनीतिर अग्रसर भइरहेको सामान्य पाठक। एउटा कथा लिएर 
दौडेर पुग्छु, उनै बन्द हुने आशङ्का र सोसरहको किंवदन्तीका घेरामा रहन पुगेको चर्चित 
पत्रिकाकहाँ। दाइको घरमा। 


मेरो कथाको शीर्षक 'संज्ञाहीन' हो भने त्यस पत्रिकाको नाउँ हो “अभिव्यक्ति”... 
साहित्यिक द्वैमासिक पत्रिका। 


हजुर, अब त बुझिन्छ होला, म कसका बारेमा कुरा गर्दै छु? हो, उनै संस्था- 
व्यक्तित्व श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूका बारेमा कुरा गर्दै छु। 


उहाँको सामु उभिन पुग्छु। 

आफ्नो परिचय दिन्छु। 

आफू आउनाको कारण बताउँदै आफ्नो कथा दिन्छु, कथा 'संज्चाहीन। ' 

"ददाजु, पत्रिका बन्द हुने हल्ला सुनिन्छ। 

“उहेल्ला त होइन, केही सत्यता हो। मैले अब कुनै पनि बेला पत्रिका बन्द हुन सक्ने 
कुरा गरेको हुँ। 

-एयसैले यो कथाविशेष अङ्कका लागि मैले कथा लेराएको। 

“छठीक छ, दिनुस्‌, तर अङ्क त पूरा भइसकेको छ। हेरौँ, एड्जस्ट गर्न सकिन्छ भने 
राखुँला। 

--हस्‌। 

सामान्य कुरापछि कथा दिएर म फर्किन्छु। केही समयपछि पत्रिका निस्कन्छ कथा- 
अङ्कका रूपमा। त्यस चर्चित पत्रिका “अभिव्यक्तिमा म एड्जस्टमा पर्ने व्यक्तिको कथा 
पूर्ण प्राथमिकताका साथ छापिएको छ। कथा प्रयोगशील भएकाले मात्र होइन, नगेन्द्र दाइको 
नवीन कथालेखनप्रति सकारात्मक रुचि र दृष्टि रहेकाले पनि हो भन्ने लाग्दछ। उहाँले मेरा 
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कथाका बारे प्रायशः भन्नुहुँदा नयाँ प्रयोगशील कथाका साथै पठनीय छ भनेको म यति 
सम्झँदै छु। 

अनि अब भन्नैपर्ने छैन, त्यसपछि त्यस चर्चित पत्रिका हालसम्म आइपुग्दा पनि 
बन्द भएको छैन र त्यसमा मेरा रचना पनि समयसमयमा प्राथमिकताका साथ प्रकाशित नै 
भइरहेका छन्‌। 


यसपछि नगेन्द्र दाइसँग धेरै निकट हुन मौका पाएको छु। रचना प्रकाशनमा होस्‌ वा 
अन्य कुनै जमघटका कारण। उहाँले आरम्भ गर्नुभएको “अभिव्यक्ति जमघट'मा पनि 
बेलाबेला सम्मिलित हुन पाएको छु। उहाँको घरैमा उसबेला एक लेटर प्रेस पनि रहेको यति 
बेला मलाई एक्कासि सम्झना हुन्छ। सम्झना हुनाको कारण म त्यस बेला साझा प्रकाशनमा 
कार्यरत रहेको हुँ र साझाका केही पुस्तक उहाँको प्रेसले छाप्ने हुनाले त्यसको प्रुफ हेरेर मैले 
पास गरेको छु। प्रुफ मैले हेर्नाका कारण दाइको घर अर्थात्‌ प्रेसनजिकै वा टोलनजिकै मेरो घर 
पनि रहेकाले हो। दाइको घर त्यति बेला मित्रपार्कमा रहेको मलाई मात्र होइन, सबैलाई थाहै 
हुनुपर्छ। त्यहाँ घर हुँदासम्म मैले प्रायशः बिहान जाने गरेको हुँ। बिहान चियापान-सहित 
केही गफगाफ अनि सिर्जनाको कुरा हुनुबाहेक अन्य त्यस्तो केही भएको छैन। 


पछि उहाँ आफ्नो त्यो घर बेचबाच गरी गौरीघाटमा सर्नुभएको कुरा मैले पछि मात्र 
थाहा पाएको छु। अनि त्यहाँ पनि मेरो आवतजावतको कारण भने दाइसँगको निकटता र 
रचना प्रकाशनको कारण नै मुख्यतः रहेको छ। हो, यहाँनिर हाम्रो निकटताको कति गाढा 
अपनत्व रहेछ भने उहाँको नयाँ घरमा पुगेपछि कहिलेकाहीँ चियाबाहेक पुस्तकसँगैको 
च्याकबाट टिचर्सको बोतल निस्केको म यति बेला मज्जाले नै सम्झन पुग्छु। अनि एक कप 
चियाबराबरको तरल पान पनि हुन पुग्छ। यद्यपि कहिलेकाहीँ त्यो “महान्‌ परम्परामा 
अवरुद्ध हुने गरेको छ र पनि कहिलेकाहीँ दाइकहाँ जाँदा टिचर्स, भ्याट सिक्स्टी नाइन वा 
सोसरहका अन्य तरलको अनुरोध समयअनुसार हुने गरेको छ भने चियाको सत्कार्य यथावत्‌ 
चलायमान छ। सम्भवतः दाइको सर्कुलेसन वा तरल सान्निध्य व्यापकरूपमा फैलिएकाले 
ती तरल व्यवस्थापन समितिमा अवरुद्ध भएको हुनुपर्छ भन्ने लाग्दछ। यद्यपि यो कुरा 
सामान्य स्मृतिका लागि वाक्यांश मात्र हुन्‌। यथार्थमा दाइको जागरूकतामा बढेको 
गतिशील व्यवहार नै हाम्रा लागि आदरणीय छ। महिनादिनको पहिलो बिहीबारको 
“अभिव्यक्ति भेटघाट”मा होस्‌ वा “उपलब्धि बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था"को कार्यक्रममा 
होस्‌, दाइसँग सान्निध्य हुन पाइन्छ र माथि उल्लिखित तरलको स्वादसँगै साहित्य 
व्यवस्थापनका बारे व्यापक चर्चा गर्न पाइएको छ। 


अब आउँछु; दाइ, म र उपलब्धि सहकारीबिचको सम्बन्धमा... 


उपलब्धि बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्थाले आफ्नो स्थापनाको केही वर्षभित्रै 
साहित्यलाई समेटेर लैजाने उद्देश्यले आफ्नो विभिन्न उपसमितिमा उपलब्धि साहित्यिक 
उपसमिति पनि गठन गरेको हो। यस उपसमितिमा विभिन्न वरिष्ठ साहित्यकारहरू सदस्य 
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बन्नुभएको छ। उपलब्धिमाथि विश्वासका साथ आफ्नो साथसहयोग र अपनत्व प्रदान 
गर्नुभएको छ। हो, यसै साहित्यिक उपसमितिमा प्रख्यात साहित्यकारहरूका साथ वरिष्ठ 
साहित्यकार एवम्‌ साहित्यिक पत्रकार श्री नग्रेन्दराज शर्मा अर्थात्‌ नगेन्द्र दाइ पनि सदस्य 
हुनुहुन्छ मात्र होइन, त्यस संस्थामा दाइबाट अभिव्यक्तिको अक्षय कोष पनि राखिएको 
स्मरण गर्दछु। उपलब्धिले साहित्यसम्बन्धी पत्रिका र अन्य प्रकाशनसहित विविध कार्य गर्दै 
आइरहेको छ। ती कार्यक्रममा नगेन्द्र दाइको सहभागिता वा सान्निध्य अभिभावकत्व रूपमा 
भएको छ। उहाँका साथ आदरणीय डा. ध्रुवचन्द्र गौतमज्यू र ध्रुव सापकोटा दाइको निकटता 
झन्‌ कति हौसलापूर्ण भएको छ भने उपलब्धिको सम्पूर्ण कार्यक्रममा उहाँहरूको उपस्थिति 
महत्त्वपूर्ण रहेको यहाँ नगेन्द्र दाइका बारे केही लेख्ता स्वतः सम्झना हुन थाल्छ, यसरी... 


यहाँसम्म आइपुग्दा वा त्यसको धेरै समयपछि वा केही वर्षपछि। त्यस्तै उपलब्धिको 
कुनै वार्षिक साहित्य कार्यक्रम वा उपलब्धि आख्यान दिवस-वैशाखः २५” को एक 
कार्यक्रमपछि मूल्याङ्कन बसाइमा नगेन्द्र दाइले भन्नुहुन्छ--अभिव्यक्ति पत्रिकाको 
“कोष”का बारेमा...। हामीमाथि विश्वास गरेर, हामीलाई माया गरेर वा हाम्रो साहित्यप्रतिको 
कार्यविधि एवम्‌ रुचि देखेर नगेन्द्र दाइले अभिव्यक्तिलाई ट्रस्ट नै बनाउने सोचमा अक्षय 
कोष राख्नुभएको छ। यसैले स्वतः पनि दाइको सोचाइअनुरूप पछि विधि पुच्याएर एक 
संस्था वा सोसरहका ट्रस्टका रूपमा “अभिव्यक्ति अक्षय कोष” स्थापना भएको हो। 
आजसम्म पनि यसको निरन्तरता छ र भन्नैपर्ने छैन, भविष्यसम्म यसको निरन्तरता रहनेछ। 
दाइको परिकल्पना र चाहना पूरा गर्न हामी हरसम्भव कटिबद्ध छौँ 


यहाँ एउटा महत्त्वपूर्ण कुरा भने दाइका बारेमा भन्नुपर्दा बिर्सिने नै नहुने कुरा के हो 
भने नगेन्द्र दाइ एक सशक्त आख्यानकार पनि हुनुहुन्छ। यसको प्रमाण उहाँका दुई उपन्यास 
महापुरुष, दिवास्वप्न र दुई कथासङ्ग्रह पिपलको बोटमुनि, एकान्तका आफन्तहरूले 
प्रमाणित गरिसकेका छन्‌] यति भएर पनि पछि किन हो, दाइले लेख्न छोडेको जस्तै 
देखिन्छ। सोध्दा भन्नुहुन्छ--अब पत्रिकामा अन्य रचनाहरू सम्पादन गर्दै समय बित्छ र 
त्यहीँ मेरो सिर्जनात्मक रुचि रमाएको हुनाले लेखन गरिरहन मन लागेको छैन। हुन त उमेरको 
अर्ध्वगामी चौतारीमा पुग्दा पनि दाइको विस्तार बडो जोसिलो देखिन्छ। गर्व गर्न योग्य वा 
अभ्यर्थनाकारी रूपमा नै। कार्यक्रमसम्बन्धी समय होस्‌ या यात्राको कुनै मौका, दाइ सदैव 
तयार। हिँडिरहनु निरन्तर मानवको स्वभाव हो। यसरी नै जीवनको यात्रा निरन्तर बन्छ। 
दाइको यात्रा पनि यसरी नै निरन्तरित छ। विभिन्न ठाउँको यात्रा होस्‌ वा पत्रिका सम्पादनमा 
दिनुभएको जाँगरता, दाइको अथकनीय यात्रा हो यो। उहाँको यो जोसजाँगर र सबैसँगको 
सान्निध्यका बारे जति प्रशंसा गरे पनि वा जति सम्झना गरे पनि कम नै हुन्छ। उहाँ यथार्थमा 
समकालीन नेपाली साहित्यको वृत्तमा स्तुत्य व्यक्तित्वशाली व्यक्ति हुनुहुन्छ। उहाँको 
उमेरगत वा विगतदेखि आगतसम्मको विस्तार भावनाको व्यक्त माध्यम नै “अभिव्यक्ति” हो। 
यसैले अभिव्यक्तिका उहाँ अवश्य पनि आदरणीय व्यक्ति हुनुहुन्छ। उहाँका बारे पनि जति 
सम्झना गरे पनि, जति कुरा गरे पनि अपुग नै हुन्छ। यसैले सम्झनामा रहेका बाँकी कुराहरू 
पछिका लागि थाँती राख्तै दाइको यात्रा निरन्तर...निरन्तर...अझ निरन्तर बनिरहोस्‌, यहाँको 


नगेन्द्रराज शर्मा : २८० : अभिनन्दन ग्रन्थ 


उमेरका असी खुड्किलो पारले शतक पनि पार गर्न सकून्‌, हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना 
व्यक्त गर्दछु र उहाँको सिर्जनात्मक वंशज आख्यानकारिताका साथै अर्को सन्तान पनि 
रहेको यहाँ प्रस्तुत गर्दै भन्दछु, “दाइ, तपाईंका उमेरमा हुन सक्छ भने हाम्रो पनि उमेर 
जोडियोस्‌] तपाईंको सान्निध्य हाम्रा लागि अपरिहार्य छ...। 


तीनटुक्रा 
नगेन्द्रराजशराााा।।।।। 


मनै मरेछ 

साथीहरू हुन्‌, इष्टमित्र हुन्‌, यिनीहरूको मन राख्नैपच्यो 

अझ, आफ्ना प्रिय, आत्मीयहरूको मन त झन्‌ राख्नैपच्यो 

यसरी, सधैँ यी आफ्नाहरूको मन राख्ताराख्तै 

थाहै भएन, आफ्नो चाहिँ मन कहिले, कहाँ, कसरी मस्यो, मस्यो ! 


रोइदिन मन लाग्छ 

उनको अनुहारको ताजापन कुनै मानिसको होइन कि जस्तो लाग्छ 

मात्र फिलिङ्गो हो कि आगाको जस्तो पनि लाग्छ 

तर हातै जले पनि, आँतै जले पनि यसै फिलिङ्गोलाई छोइदिन मनलाग्छ 
जस्तो कि कहिलेकाहीँ कतै एक्लै बसेर बेस्सरी रोइदिन मन लाग्छ। 


आफ्नो बानीबेहोरा 

तिमीलाई साथी बनाएर मैले धेरै सुख पाएँ 
तिमीलाई साथी बनाएर मैले दुख पनि पाएँ 

तिमीले त सधैँ सुखैसुख मात्र दिएकी थियौ 

तर आफ्नो बानीबेहोरा नै यस्तै, दुख आफैँले बेसाएँ। 


(--अछेता (त्रैमासिक साहित्यिक पत्रिका: काठमाडौँ विशेषाङ्क), 
वर्ष ४, अङ्क १०, '८४ अक्टुबर--८५ अक्टुबर/२०४१ असोज-२०४२ असोज) 
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नगेन्द्र दाइ, अभिव्यक्ति र म 


।।।।।।  ।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। लवगाउँले 


"नगेन्द्र दाइ, अभिव्यक्ति ! 

1 अभिव्यक्ति र नगेन्द्र दाइ ! 

म विगतमा पुग्छु। २०३५/३६ साला सम्झिन्छु 
अभिव्यक्ति र न्युरोड पिपल बोट। नगेन्द्र दाइ, उहाँको होण्डा 
बाइक, देब्रेतिरको बक्स र अहिलेको ठमेल हवको एउटा 
॥ कुनामा भएको “मोमो केभ' रेस्टुराँ वा रिचमन्ड बेकरी 
क्याफेको साहित्य कुनो र अभिव्यक्ति, नगेन्द्र दाइ र म अथवा 
कार्की किचन (सायद पुतली सडकबाट गौशाला पुगेको) ती 
स्मृतिमा आइरहने क्षणहरू! परिदृश्यहरू! 


विसं २०३५ सालको सुरूआतबाटै तीसका दशकका कवि लेखकहरूका 
साहित्यिक अखडा थियो-- न्युरोड पिपल बोट, त्यसमा एउटा रौनक थपिन्थ्यो नगेन्द्र दाइ 
आइपुग्नु भएपछि। उहाँका साथमा अभिव्यक्ति पत्रिका हुन्थ्यो र उहाँ बाँड्नुहुन्थ्यो 
लेखकहरूलाई। यो पठन साहित्यको ठुलो अवसर थियो। 


आआफ्ना परिचय साट्ने माध्यम थियो र थियो आआफ्ना लेखन अभिव्यक्ति 
पोख्ने एउटा साझा मञ्च पनि। यसरी तीसका दशकका लेखक कविहरूका लागि एउटा 
कालखण्डको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि रच्यो अभिव्यक्तिले जसको श्रेय सम्पादक नगेन्द्रराज 
शर्मालाई जान्छ। त्यतिबेला सञ्चार सुविधा नभएकाले हातहातमा रचना बोकेर 
सम्पादकहरूको घरघर धाउनुपर्थ्यो रचना प्रकाशनका लागि। कहिलेकाहीँ वाशु शशी दाइ 
आउनुहुन्थ्यो 'सञ्चय” (यौवन डाइजेष्ट) लिएर। त्यतिबेला रचना साथै हुन्थ्यो भने दिने 
मौका मिल्थ्यो। अभिव्यक्तिको हकमा यो बन्देज थिएन। नगेन्द्र दाइ नियमित आइरहनुहुने 
भएकाले त्यहीँ नै रचना दिन सजिलो हुन्थ्यो। नजिक भएकाले गोरखापत्र, मधुपर्क र 
रूपरेखा (ढोकाटोल) मा रचना दिन जान सहज हुन्थ्यो। 

न्युरोड पिपलबोटमा प्राय भेटिने सिनियर लेखककहरूमा मोहन कोइराला, 
नीरविक्रम प्यासी, ईश्वरवल्लभ, वासु शशी, हेम हमाल, हरिभक्त कटुवाल, तुलसी दिवस, 
पद्मावती सिंह, अनीता तुलाधार, मञ्जु काँचुली, विमल निभा, हरि अधिकारी देखिन्थे भने 
युवा पुस्तामा इलामबाट कृष्ण प्रधान, झापाबाट राजेन्द्र शलभ, जीवन आचार्य, सीता 
पाण्डे, धनकुटाबाट अशेष मल्ल, मुकेश मल्ल, विश्वविमोहन श्रेष्ठ, विराटनगरबाट महेश 
प्रसाई, प्रमोद प्रधान, रमेश तूफान, डा. बिमल कोइराला, सर्लाहीबाट दिनेश अधिकारी, 
हेटौँडाबाट गोविन्द गिरी प्रेरणा, सि.पा.चौताराबाट नकुल सिलवाल, बाह्7रबिसेबाट गगन 
बिरही, भक्तपुरबाट ध्रुव मधिकर्मी, रत्न कोजू, रमेशजङ्ग सिजापती, ललितपुरबाट किशोर 
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पहाडी, दिव्य गिरी, रवि प्राञ्जल, काठमाडौँबाट ज्ञानुवाकर पौडेल, लव गाउँले, कणाद 
महर्षि, धीरेन्द्र मल्ल, तनहुँबाट विधान आचार्य, पोखराबाट विजय बजिमय, तीर्थ श्रेष्ठ, 
सरुभक्त, उषा शेरचन, प्रकट पगेनी, पाल्पाबाट वनमाली निराकार, भागीरथी श्रेष्ठ र 
प्युठानबाट मीनबहादुर बिष्ट आदि मुख्य थिए। 

विसं २०३५ मा किनारा शीर्षकको कथा लिएर छापामा प्रवेश गरेका गोविन्द गिरी 
प्रेरणाको २०३७ सालमा साझा प्रकाशनबाट सुतेको समुद्र' कथासङ्ग्रह नै बजारमा 
आयो। गोविन्द र म ०३४/३६ समूहका नेपाल कमर्श क्याम्पस मीनभवनमा पढ्ने स्नातक 
तहका विद्यार्थी थियौँ। स्याङ्जाबाट आएर ठमेलमा डेरा गरी बस्ने ज्ञानेन्द्रराज पोखरेलले 
दीपज्योति साहित्यिक पत्रिका चलाउँथे। दीपज्योतिको सम्पादक मण्डलकै एक सम्पादक 
बन्न मैले सहयोग गरेँ गोविन्दलाई। यो प्रेरणाका लागि अवसरको मञ्च हुनसक्यो। र यसैको 
माध्यमबाट उनलाई साहित्य-क्षेत्रमा ठुलो फड्को मार्न सहयोग पुन्यायो। गोविन्द मिजासमा 
केही छुच्चो भएपनि मनमा खोट नभएका व्यक्ति हुन्‌। उनी कडा मिहिनेत गर्ने र साहित्यका 
हरेक विधामा गहिरो अध्ययन गर्न रुचि राख्ने साहित्यकार हुन्‌। विस २०३५ साल असारको 
अभिव्यक्ति पत्रिकामा गोविन्द गिरीको सुतेको समुद्र कथा प्रकाशित भएको थियो। मैले त्यो 
कथा पाकिस्तानी लेखकको माझीकी स्वास्नीबाट लिइएको हो अथवा स्पष्ट भन्नुपर्दा चोरी 
गरिएको हो भन्ने पाठक प्रतिक्रिया लेखेर अभिव्यक्तिमा पठाएको थिएँ। म आफूलाई स्पष्ट 
छु भन्छु नै तर आफूलाई चित्त नबुझेको कुरा आफ्नै बाउको भए पनि विमति जनाइहाल्छु। 

एकदिन गोविन्द साँझ नपर्दै कतै भट्ठी छिरेर आएको हुनुपर्छ-- न्युरोड पिपल 
बोटमा आए। म उभिइरहेको थिएँ। उनी फुँ फूँ गर्दै साँढेझैँ मेरो वरिपरि डुक्रिरहे-- 

“छुँ....., म चोर हैन त....? 

नामलाई चोर भन्ने....? 

गोविन्द, अभिव्यक्ति र नगेन्द्र दाइबिच प्रगाढ सम्बन्ध थियो। मेरो पाठक 
प्रतिक्रियाको बारेमा नगेन्द्र दाइले गोविन्दलाई भनिसक्नु भएको थियो सायद त्यसैबेला 
नगेन्द्र दाइ पनि टुप्लुक्क आइपुग्नु भयो र भन्नुभयो-- लव भाइ, त्यो कथा चोरीको हो भने 
प्रमाणसहित लेख्नुस्‌, म छाप्छु। बिनाप्रमाणको यस्तो कुरा अभिव्यक्तिमा छाप्न मिल्दैन। " 
यो प्रसङ्ग स्पष्टताको थियो। पारदर्शिताको थियो। निडरताको थियो। नगेन्द्र दाइ निडर 
सम्पादक पनि हो। 

यसरी यी भेटघाटका क्रम न्युरोड पिपलबोट, मोतीमहल रेस्टुराँ (कहिलेकाहीँ 
इन्दिरा रेस्टुराँ पनि), कवि विमल निभाको साहित्य घर, रिचमन्ड बेकरी क्याफे आदिमा 
छरिए। 

त्यसपछि, २०५८ सालदेखि कार्की किचेन, गौशालामा नगेन्द्र दाइले सुरु गरेको 
अभिव्यक्ति भेटघाटको कार्यक्रम अहिले ग्रीनपार्क रेस्टुराँ महाराजगञ्जमा सरेको जमघटले 
दुई वर्ष नाघिसकेको छ। आफैँ, ८४ औँ वसन्तमा झुल्दै गरेका उनै नगेन्द्र दाइको अभिनन्दन 
ग्रन्थका लागि आफ्ना केही अभिव्यक्ति पोख्न पाउँदा ज्यादै खुसी लागेको छ। 


सम्पादक, समीरण नेपाली साहित्यिक द्रैमासिक, विनायक बस्ती, बालाजू, सम्पर्क नं. ९८४१-४४४६०४ 
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शालीनताका प्रतिमूर्ति 


वासुदेव गुरागाई 


विश्वको सर्वोच्च शिखर सगरमाथा। बाह्रै महिना हिउँको 
बास। आवतजावतमा सोचेभन्दा बढी कठिनाइ। त्यसैले विश्वको 
यत्रो विशाल जनसङ्ख्यामध्ये थोरैले मात्र यसको आरोहण गर्न 
सकेका छन्‌] नेपाल र नेपालीलाई चिनाउने यस्तो सगरमाथाका 
विषयमा कसैले बृहताकारको महाकाव्य लेख्नसक्छ, कसैले 
त्यत्तिकै ठुलो आकारमा उपन्यास लेख्नसक्छ र कसैले सामान्य 
काव्यमा पनि यसलाई उतार्न सक्छन्‌। त्यति मात्र नभएर कसैले 
यही सगरमाथालाई जापानी शैली मानिने लघुतम काव्य पाँच- 
सात-पाँचको आक्षरिक पङ्क्तिमा पनि यसलाई अटाएर 
व्याख्यामय बनाउन सक्छन्‌। हो, नेपाली साहित्य जगत्का त्यस्तै अथाह सगरमाथा हुन्‌ - 
सबैका जनजिब्रोमा नगेन्द्र दाइका नामले प्रिय बनेर झुन्डिएका नगेन्द्रराज शर्मा। नेपाली 
साहित्य जगत्का सगरमाथा यिनै नगेन्द्रराज शर्माको शालीनताका विषयमा हाइकु शैलीमा 
अर्थात्‌ छोटोमा उहाँलाई उतार्ने प्रयासमा लागेको छु म यतिखेर। 


उनी चलनचल्तीको थरले घिमिरे हुन्‌। जातीय हिसाबले ब्राह्मण। जन्मथलो 
जनकपुर अञ्चलको सुन्दर तर विकट पहाडी जिल्ला रामेछाप। साहित्यिक कर्मथलो 
काठमाडौँ मैले भौतिक रूपमा उहाँसँग साक्षात्कार गर्ने मौका पाउँदा उहाँको बसाइ थियो 
चाबहिलको पशुपति क्याम्पस निकट अभिव्यक्ति मार्गमा। करिब बिस वर्षअघि मैले 
उहाँसँग साक्षात्कार गर्ने मौका पाएको थिएँ। त्यसदेखि यता उहाँसँग कुनै न कुनै रूपमा म 
आपसी चिनजानमा रुमलिएकै छु अहिलेसम्म। उहाँसँग भेट हुँदा र उहाँको सुमधुर मसिनो 
तर सुरिलो स्वर सुन्दा मलाई प्रखर गर्मीमा बरफ चुसेजस्तो शीतलताको अनुभूति हुन्छ। 
स्वर्ग नदेखे पनि स्वर्गीय आनन्दको अनुभूति हुन्छ। 


उहाँसँग भेटघाट, चिनजान र बोलीचाली नभएका पाठकलाई यी अक्षर पढिरहँदा 
चाहिनेभन्दा बढी वर्णन गरेछ भन्ने पनि लाग्न सक्छ। तर, जब उहाँसँग साक्षात्कार गरेर 
कसैले यी अक्षर पढ्छ भने त्यतिखेर उसलाई यसले भएको भन्दा निकै कम लेख्यो भन्ने 
लाग्छ। त्यसैले नगेन्द्रराज शर्माको शालीनताका पक्षमा मैले गरिरहेको यो वर्णन हाइकु 
शैलीको हुने छ भनेर माथि उल्लेख गरेको हुँ। होइन भने लेख्दै जाँदा उहाँ महाकाव्यमा पनि 
वर्णन गरेर नसकिने व्यक्तित्व हुनुहुन्छ। 


वि. सं. २०२८ सालदेखि “अभिव्यक्ति” साहित्यिक मासिक पत्रिकालाई 
अहिलेसम्म निरन्तरता दिई आउनुभएका यी साहित्यिक व्यक्तिका विषयमा मैले निकै 
अघिदेखि सुनेको हुँ। मेरो लेखनकर्मले पछिल्लो पैँतिस वर्षदेखि मात्र निरन्तरता पाउन 
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थाल्यो। त्यसपछि मैले उहाँको खोजी गरेँ। म उहाँको सुप्रसिद्ध साहित्यिक पत्रिका 
अभिव्यक्तिमा आफ्ना केही रचना छपाउन चाहन्थेँ, र त्यो पनि अझ आफ्ना हास्यव्यङ्ग्य 
निबन्धहरू। प्रारम्भमा उहाँको खोजी गर्नुको प्रमुख कारण यत्ति नै थियो, तर पनि कसो कसो 
भेट्न जाने आँट गर्न सकिरहेको थिइन। 


प्रसङ्गवश मेरा एक जना मित्रसँग मैले मेरा कुरा राखौँ त्यतिखेर मेरो खोजीको 
शिखरमा रहेका नगेन्द्रराज शर्माका विषयमा उहाँले गरेको वर्णनपछि नगेन्द्रराज शर्माकाप्रति 
ममा रहेको हाउगुजी कता हरायो कता ! उहाँको विषयको वर्णन सुन्दैमा म हर्षविभोर भएँ। 
ठाउँ पत्ता लगाएर उहाँको घरमा जाने आँटमा पुगेँ। अनि, तिनै मित्रसँग उहाँको निवासको 
सम्पर्क नम्बर मागेँ, र अनुकूल मिलाएर नडराईकन फोन गरेँ उहाँसँग फोनमा भलाकुसारी 
हुँदा जुन किसिमको आत्मीयता र शालीनभाव मैले अनुभूति गरेँ त्यसले ममा खुसीको सीमा 
रहेन र, भोलिपल्टै म अभिव्यक्ति मार्ग पत्ता लगाएर उहाँको निवासमा पुगेँ। त्यसपछि 
अभिव्यक्तिमा केही हास्यव्यङ्ग्य निबन्ध प्रकाशित गराएर मैले मेरो अर्भीष्ट पूरा गरैँ। 
ठ्याक्कै मलाई समय याद भएन, सायद त्यसैको केही समयपछि राष्ट्रकवि माधवप्रसाद 
घिमिरेको अभिनन्दन ग्रन्थमा मेरो पनि एउटा समीक्षा कृति छापिएको थियो। त्यतिखेरका 
समयमा त्यसको उल्लेखनीय पारिश्रमिकसहित सो कृति पनि मैले उहाँकै हातबाट प्राप्त गरेँ। 
यसरी उहाँसँगको जानपहिचान र आत्मीयतामा म अझै नजिकिन पुगेँ, जुन मेरा लागि 
अत्यन्त सुखद क्षण बन्यो। 


म नेपाल सरकारको ज्यालामजदुरी गर्ने मान्छे। जागिरका सिलसिलामा कहिले 
निर्वाचन त कहिले उपत्यका बाहिर रहनपरेका कारण कहिलेकाहीँ साहित्यिक 
कार्यक्रमहरूमा आक्कलझक्कल हुने भेट बाहेक उहाँसँग केही वर्ष निरन्तर नजिक हुने 
सौभाग्यबाट म वञ्चित हन प॒गँज सशरीर भेट नभए पनि निरन्तरको उहाँको हँसिलो व्यवहार, 
मिजासिलो बोलीवचन, नजिकको प्यारो अभिभावकको जस्तै आत्मीयपन भने मेरो 
मानसपटमा निरन्तर नाचिरह्यो। 


संयोग भन्नुपर्छ, सरकारी सेवाबाट निवृत्त भएपछि मेरो पुरानो आदरणीय दाजु 
वियोगी बुढाथोकीसँग साहित्यिक मञ्चहरूमा जोडिन थालेपछि उनै नगेन्द्रराज शर्माको 
अगुवाइमा हुने गरेको अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट कार्यक्रमका विषयमा मैले जान्ने मौका 
पाएँ। त्यसपछि ती कार्यक्रमहरूमा अनुकूल पर्दा सकेसम्म मेरो पनि उपस्थिति रहन 
थाल्यो। पछिल्लो समय साविकको अभिव्यक्ति मार्ग छाडेर पम्बु मार्ग, गौरीनगर चाबहिल 
बस्न थाल्नु भएका उही चिरपरिचित नगेन्द्र दाइसँग भेट हुन थाल्यो। त्यतिका वर्षपछि भेट 
हुँदा पनि उहाँमा रहेको फुर्ती, लगनशीलता, शालीनता र आपसी व्यवहारमा अझ बढी 
सरलता थपिएको अनुभूति मैले गरेँ। अझै गरिरहेछु। 


सबैसँग एकनासको सरल व्यवहार, उत्तिकै शालीनता र भद्र व्यवहार जो कोहीमा 
निरन्तर रहन सक्दैन, तर त्यसको अपवाद हुनुहुन्छ आदरणीय नगेन्द्र दाइ अर्थात्‌ नगेन्दराज 
शर्मा। चौरासी वर्षका उमेरमा पनि उहाँ झोलाभरि सकिनसकी पुस्तक बोकेर ल्याउनुहुन्छ र 
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उपस्थित सबैमा भेदभाव नगरीकन बाँड्नुहुन्छ। पढ्नका लागि अभिप्रेरित गर्नुहुन्छ। लेख्नका 
लागि हौस्याउनुहुन्छ। अनि, लेख्नका लागि मात्र नभएर छपाउनका लागि पनि प्रोत्साहन 
गर्नुहुन्छ लेख रचना नियमितरूपमा नपठाउनेहरूलाई पठाउन आग्रह गर्नुहुन्छ। 


सल्लाहले तय गरेको रेस्टुरेन्टमा “गोइङ टुगेदर पेइङ्‌ सेपरेट'मा नियमित रूपमा 
चलेको छ अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट कार्यक्रम कोभिड-१९ ले सातो लिएको अवधि 
वि. सं. २०७६ चैत यता लामो समय बाध्यतावश थान्को लागेको यो भेटघाट कार्यक्रमले 
वि. सं. २०७७ चैत पाँच गने पुनः सम्पन्न हुने मौका पायो। कहालीलाग्दो यो कोरोना 
अवधिपछिको भेटघाटमा पनि नगेन्द्रराज शर्मा उत्तिकै फुर्तीका साथ झोलाभरि पुस्तक 
बोकेर शुभचिन्तक साथीभाइका माझ उपस्थित हुनुभयो। उत्तिकै हँस्सीमज्जाक, उत्तिकै 
लगनशीलता, उत्तिकै आत्मीयता, उत्तिकै शालीनता र उत्तिकै भद्रताका साथ उहाँसँग 
अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट कार्यक्रममा रम्न पाउँदा सबैका अनुहार हँसिला भए। घन्टौँको 
यस बसाइमा पनि कसैले हतार र छटपटीको अनुभूति गरेनन्‌] अभिव्यक्ति साहित्यिक 
पत्रिका र अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट कार्यक्रमप्रति उहाँको अगाध मोह रहेको कुरा 
कार्यक्रम समापनभन्दा केही अघि प्रसङ्गवश उहाँले व्यक्त गरेको कुराबाट प्रस्ट हुन्थ्यो। 
उहाँ भन्दै हुनुहुन्थ्यो - “म त चौरासी नजिकको मान्छे, कतिखेर के कसो हुन्छ भन्न सक्तिनँ। 
तर, यो कार्यक्रम भने म नभए पनि अनन्तसम्म निरन्तर जारी रहोस्‌, निरन्तर चलिरहोस्‌] 
यसमा कुनै किसिमको बाधा व्यवधान कहीँ कतैबाट नआओस्‌] मेरो शुभकामना।” अनि, 
प्रसङ्ग एकाएक कताबाट कता पुग्यो, पुग्यो। उपस्थित शुभेच्छुक सबै श्रोता भावुक बने र 
उहाँप्रति दीर्घायुको हार्दिक शुभकामना बर्साए। 


चैत २२ गते, वि. सं. २०७७ सात। उहाँका शुभेच्छुक हामी सबै शालीनताका 
प्रतिमूर्ति उनै नगेन्द्रराज शर्मालाई उहाँको जन्मोत्सवको यस उपलक्ष्यमा हार्दिकताका साथ 
अभिनन्दन गर्न उपस्थित भएका छौँ। पूर्ण स्वस्थताका साथ दीर्घ जीवनको कामना गरिरहेका 
छौँ नगेन्द्र दाइको उपस्थिति नेपाली साहित्य जगत्‌ र हाम्रा सामु अनन्तकालसम्म यसरी नै 
जुरिरहोस्‌ भनिरहेछौँ। लाग्छ, हार्दिकतापूर्वक गरेको हाम्रो यस कामनालाई उहाँले स्वीकार्नु 
हुने छ र भगवान्ले पनि अवश्य नै हाम्रो यस शुभकामनालाई सकारात्मक रूपमा लिनुहुने छ, 
भगवान्‌ सधैँ यहाँसँग दाहिना होञन्‌। यही विश्वासका साथ यस अभिनन्दन कार्यक्रममा 
हामी यिनै शब्दपुष्पका साथ यहाँप्रति हार्दिक अभिनन्दन गर्दछौँ। शुभ होस्‌] 
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भोगी स्वभाव, योगी मन 


मोटरसाइकल अधिकृत 

नगेन्द्रराज शर्मा त्रिभुवन विश्वविद्यालयको सेडा 
(आर्थिक विकास तथा प्रशासन केन्द्र) मा प्रशासकीय 
अधिकृत हुनुहुन्थ्यो) म २०३३ साल भदौमा त्रिविको 
केन्द्रीय कार्यालयमा सहायक प्रथमस्तरको कर्मचारीमा & & 
प्रवेश गरेँ। केन्द्रीय कार्यालयमा म रजिस्ट्रारको निजी 
सचिवालयमै थिएँ, मुरारिविनोद पोखरेलले तिप्रो स्वभाव र 
लेखन सीप हेर्दा सरकारी सेवामा हैन, त्रिविमा आउ 
भन्नुभएकाले म सूचना विभागको जागिर छोडेर त्रिविमा गएको थिएँ। त्यसो त उतिबेला 
सरकारी सेवामा भन्दा त्रिविमा तलब बढी पनि थियो, सहायक प्रथमकै सरकारतर्फ २९२ 
रुपियाँ ५० पैसा र त्रिविमा ३२५ थियो; पकनाजोलमा हामी बस्ने कोठा भाडा महिनाको 
३० रुपियाँ थियो। यही नै मलाई सरकारी अस्थायी जागिरबाट त्रिविको अस्थायीमा जान 
मनग्गे कारण थियो। गएँ। केन्द्रीय कार्यालयको पनि अझ प्रशासकीय केन्द्रविन्दुमा मेरो काम 
थियो। सबै निकाय र तिनका महत्त्वपूर्ण अधिकृत वा पदाधिकारीसित मेरो प्रत्यक्ष सम्पर्क 
हुन्थ्यो। जटिल थियो, अवसर पनि थियो। 

तिनताका या भनौँ ३४, ३५ सालतिर प्रथम श्रेणीका वा त्यसभन्दा माथिका 
हाकिमहरूले मात्र मोटरसाइकल चढ्थे, अधिकृतहरूले भने साइकल चढ्थे। विदेश गएर 
आएका कोही कोही प्राध्यापकहरू पनि मोटरसाइकल चढ्थे। नगेन्द्रराज शर्मा भने अधिकृत 
मात्रै भए पनि मोटरसाइकल चढ्नुहुन्थ्यो। उहाँको सान नै बेग्लै थियो। मैले सम्झेको ठिक 
भए सेडाको ४२४ नम्बरको एउटा टोयोटा कोस्टर बस थियो। त्यसमा २४ जना अटाउँथे। 
त्रिविको कीर्तिपुरमा क्याम्पसलगायत दर्जनौँ कार्यालय थिए। कीर्तिपुरको बस भिडका लागि 
कहलिएको थियो) गाह्रो साँघुरो पर्दा पनि सेडाबाहेकका अरू प्राध्यापक वा कर्मचारीलाई 
त्यस बसमा ढिम्किन दिँदैनथे। त्यसैले बसै चढ्नका लागि पनि अन्य कार्यालयबाट सेडामा 
सरुवा हन चाहनेहरू हन्थे। सेडाकै सहमतिबेगर सरुवा हुन्नथ्यो, त्यस संस्थाको प्रशासनको 
मुखिया मोटरसाइकलमा सवार नगेन्द्रराज शर्मा हनुहन्थ्यो। 

म विश्वविद्यालय प्रशासनको केन्द्रविन्द॒ मानिने रजिस्ट्रारकै कार्यालयमा थिएँ भने 
गोविन्द गिरी प्रेरणाचाहिँ त्यसैअन्तर्गतको आर्थिक प्रशासन महाशाखाको एक शाखामा 
थिए। साहित्यिक कार्यक्रमहरूमा सँगै जाने भएकाले उनको र मेरो जोडी बन्दै थियो, मित्रता 
पनि बढ्दै थियो। चौँतीस बैशाखमा स्थायी भएपछि २०३५ जेठमा म पनि का.मु. भएर 
अधिकृतको खुटकिलो उक्लिएँ। तिनताका त्यति धेरै लाइसेन्सको चक्कर थिएन, एउटा 
पुरानो दुई साइलेन्सर र अटो स्टार्ट भएको १२५ सिसीको यामानको जिउडाल भएको 
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मोटरसाइकल मेरो कार्यालयमा पनि थियो। केही महिना त्यसै र २०३६ को साउनमा 
लाइसेन्स नै लिएर चलाउन थालेँ। अब बल्ल नगेन्द्र दाइसित अलि भेटिन थाल्यो। म पनि 
हातमा हेलमेट लिएर कार्यालय समयपछि नयाँ सडकतिर घुम्ने साहित्यकार हुन पुगेँ फोटो 
कन्सर्नको पल्लोपट्टि मोतीमहल नामको एक रेस्टुरेन्ट थियो, गोविन्द र म प्राय जान्थ्यौँ, 
कविहरूलाई भित्रतिरका चारपाँच टेबुल छुट्याइएका थिए। नगेन्द्र दाइ भने त्योभन्दा अल्लि 
राग्रो मानिएको, गोरखापत्रसँगै जोडिएको एक तलामाथि चलेको इन्दिरा रेस्टुराँमा सायद 
बढी जानुहुन्थ्यो, हामी कहिलेकहीँ मात्रै जान्थ्यौँ त्यसमा भने अल्लि हुनेखानेहरू जाने 
चलन थियो, तर यिनै दुईमा काठमाडौँमा रहेका नेपालका प्रसिद्ध सबै साहित्यकारलाई 
भेट्न पाइन्थ्यो। 

एक दिनको कुरा हो, केही कामले नगेन्द्र दाइ केन्द्रीय कार्यालय आउँदा गोविन्दको 
उहाँसित भेट भएको रहेछ। म उहाँलाई मोटरसाइकल चढ्ने सेडाको प्रशासनको हाकिम 
भनेर बढी चिन्थेँ गोविन्द मेरो कार्यालयमा आए र सोधे एकछिन फुर्सद छ? अनि, हामी 
निस्क्यौँ र नगेन्द्र दाइसित बसेर चिया पियौँ, त्यही कम्पाउन्डभित्रै चना वा त्यस्तै केही 
खायौँ जे कामले उहाँ आउनुभएको थियो, त्यसको फाइल मेरै कार्यालयमा आएको रहेछ। 
काम छिटो हुने बाचा मैले नै गरेँ, भयो पनि। त्यस बसाइमा गोविन्दले कुरा कोट्याएपछि 
उहाँले अभिव्यक्तिमा छापिन पठाउनेहरूले कविता मात्रै पठाउने तर गद्य विधाका लेखरचना भने अनुरोध 
गरेरै माजुपर्ने अवस्था देखाउनुभएको मलाई सम्झना छ। 

विसं २०३६ मा कवि भवानी घिमिरेका नेतृत्वमा पञ्चायती व्यवस्थाका विरुद्धमा 
सडकमा कविता क्रान्ति आन्दोलन भयो। हामी पनि त्यसका सहभागी थियौँ त्यस समयको 
राजनीतिक चेतनालाई दबाउन पञ्चायती सरकार वा सूर्यबहादुर थापा प्रधानमन्त्रित्वको 
सरकारले सकेसम्मका हथकण्डा प्रयोग गच्यो। हुनत केदारमान व्यथितलाई दरवारका 
मतियार र पञ्चायती व्यवस्थाका समर्थक कवि भनेर मानिन्थ्यो, तर कतिपय अवस्थामा 
उनी बदलिँलो सोचलाई पनि आत्मसात्‌ गरेर हिँडनुपर्छ भन्थे। तिनैताका कुनै वर्षका कुनै 
महिनामा उनका घरमा एक कविगोष्ठीको आयोजना गरिएको थियो। हामी पनि बोलाइएका 
थियौँ, करिब ३० का हाराहारीमा थियौँ होला। त्यहाँ वाचन गरिएका कविताहरू तत्कालीन 
अवस्थालाई प्रतिविम्बित गर्ने किसिमकै थिए, त्यस्ता कविता हत्तरपत्त छाप्न पनि गाह्रो 
थियो। मदनमणि माड्सापले त्यहाँ वाचित कवितामाथि टिप्पणी गर्नुभएको थियो। नगेन्द्र 
दाइले भने अभिव्यक्तिको एक अङ्कलाई तिनै कविताहरूले भरिभराउ पारिदिनुभयो। मलाई 
सम्झना छ, त्यो अङ्क कसरी छोपाछोप भयो भने मैले पहिले पाइनँ। पछि छ आठ 
महिनापछि ल म खोजेर ल्याइराख्छु, र सेडामै लिन आउनु भन्नुभएकाले नगेन्द्र दाइको 
कार्यालयमा गएर लिई आएको थिएँ। 

सेडाको पत्रमा सही भएर आउने नगेन्द्रराज शर्माको हस्ताक्षर “तोञ्रटाजश” 
मलाई खुब स्तरीय लाग्थ्यो। कतिपय एकदम नबुझिने सही गर्ने हुन्थे, तर नाम प्रस्ट बुझिने 
भएर लिपि अनौठो मानिने सही हुनुपर्छ भन्ने विचारसित म सहमत थिएँ। त्यसो त मलाई 
भैरहवामा लामो समय क्याम्पसप्रमुख हुनुभएका बालकृष्ण भट्टराई र तत्कालीन रजिस्ट्रार 
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युवराजसिंह प्रधानको पनि हस्ताक्षर राग्रो लाग्थ्यो। नगेन्द्र दाइले आफूले भन्ने बेला, “म 
त्यस्तो ख्याल गर्दिनँ” भन्नु भए पनि उहाँले नमिलाई र ल्याङ्फ्याङ्‌ लुगा लगाउनुभएको 
मैले देखिनँ। गर्मीका मौसममा उहाँले बाहिरै छोडेर लगाउने कम्मरमा काटिएको हाफ सर्ट 
अरूका लागि नमुना हुन्थ्यो। पदीय हिसाबले उहाँ जुन पदमा कार्यरत हुनुहुन्थ्यो, उहाँका 
समकक्षी नै उहाँसित दोहोरो कुरा गर्न दकस मान्थे, त्यो उहाँको व्यक्तित्वका कारण थियो। म 
२०३९ सालमा काठमाडौको मुटुमा रहेको त्रिविको केन्द्रीय कार्यालयबाट पोखरास्थित 
मानविकी र सामाजिक शास्र अध्ययन संस्थानको डीनको कार्यालयमा सरुवा भएर गएँ। 
त्यसपछि भने मेरो नगेन्द्र दाइसितको भेटघाट थोरै पाललो भयो, हुनत अध्ययन संस्थान 
खारेज भएर संकायमा परिणत भएपछि २०४२ साउनदेखि फेरि केन्द्रीय कार्यालयमै फर्किएँ 
मा पहिलो कविता सङु्ग्रह “गोरुको काँध” निकालेँ। सेडामा गएर नगेन्द्र दाइलाई दिएँ, 
सायद गोविन्द र म साथसाथै थियौँ, सानो किताब देखेर होला नगेन्द्र दाइको त्यस्तो 
उत्साहबर्धक टिप्पणी थिएन। तर भन्नुभयो - तपाईहैरू लेख्दै जानुस्‌ हामी छाप्दै गरौँला। 
लेख्नचाहिँ राम्रो लेख्नुहोस्‌। 


त्यसबिचमा अर्थशास्र पढे पनि बिदा लिएर पढन नपाएकाले मेरो लव्धाङ्क 
लल्लो दर्जाको थियो र म अर्को विषय पढने दाउमा थिएँ। केही वर्षमा त्रिविमै नयाँ खुलेको 
जनसङ्ख्याशास्र पढेँ, नेपालमा र बाहिर पनि अवसर पाएँ। लेख्न लेखिराखेँ, तर प्रकाशनमा 
धेरै लागि परिनँ। काठमाडौँमा दुइटा घर बनाउँदा र आफ्नो वृत्तिविकासका कारण २०६० 
सालसम्मका लगभग १५ वर्ष म मूलधारको साहित्यिक सम्पर्कबाट थाँरै बाहिर भएको 
अवश्य हो। आफ्ना साना समूहमा भने म चलायमान नै थिएँ, २०६५ पछि मात्र अलि बढी 
सम्पर्कमा रहँ यसबिचमा नगेन्द्र दाइ सेडाबाटै अवकाशप्राप्त भइसक्नु भएको थियो। 


विसं २०६० देखि २ वर्ष विश्वविद्यालयकै काममा विराटनगरमा रहाँ त्यहाँ बस्दा 
हाल छिन्नभिन्न भएको तत्कालीन वाणी प्रकाशनबाट परशु प्रधान दाइको सानिध्यले प्रेरित 
मेरो दोस्रो कविता सङ्ग्रह “पहाड उक्लेर पहाड ओर्लेर” निस्क्यो। हुनत म लामै समय 
संस्थागत विकास गर्ने गराउने लक्ष्यले त्रिविका प्रशासकीय र प्राध्यापनका अनुभव लिएर 
पूर्वाञ्चल विश्वविद्यालय गएको थिएँ, तर शिशु अवस्थामै रहेको आफ्नै विश्वविद्यालयको 
स्नातकोत्तर तह अध्यापन हुने एक केन्द्रको निर्देशकसित काम गर्ने ज्ञानेन्द्रकालका 
तत्कालीन उपकुलपतिको शैली मलाई उचित लागेन र त्यो छोडेर म २०६२ मै त्रिवि 
कीर्तिपुर फर्किएँ। त्यसको लगत्तै परशु दाइ पनि लगभग स्थायीरूपले काठमाडौँ आउनुभयो। 
अनि २०६४ पुस १६ मा नेपाल स्रष्टा समाज स्थापना भयो। त्यसको एक आजीवन विशिष्ट 
सदस्यका रूपमा नगेन्द्रराज शर्मासमेत रहनुभएपछि फेरि उहाँसितका सान्निध्य पाइने निरन्तर 
अवसर मिल्यो। 


अभिव्यक्ति भेटघाट र नयाँ पुस्तालाई प्रेरणा 
बत्तीसपुतलीको पूर्व दक्षिण बागमतीफाँटमा भएको कार्की किचनमा केही 
पटकसम्म म पनि पुगेको थिएँ। महिनामा एकपटक “अभिव्यक्ति भेटघाट? त्यहाँ हुन्थ्यो। 
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त्यस्तै २०६२, ६३ तिर होला, कार्की किचनमा गएपछि मात्र मलाई जगदीश घिमिरे र 
नगेन्द्रराज शर्मा दाजुभाइ हुनुहुँदो रहेछ भन्ने थाहा भयो। म दुवैलाई बेग्लाबेग्लै किसिमले 
चिन्थेँ। दुवैसित सान्निध्य पनि थियो। गढेर हेर्दा अनुहारमा पनि धेरै समानता थियो, तर 
कहिल्यै त्यसतर्फ सोचिनँ। त्यहाँ हुने “अभिव्यक्ति भेटघाट”मा सिनियर साहित्यकारहरू 
आउँथे, र जुनियरहरू पनि कसरी त्यसमा छिर्ने होला भन्ने सोच बनाउँथे। नगेन्द्र दाइ 
सबैलाई अभिव्यक्ति भेटघाटमा आउन प्रेरित गरी राख्नुहुन्थ्यो, त्यो प्रेरणा आज पनि छ। 


महिनामा एकपटक हुने अभिव्यक्ति भेटघाटमा २०६० को हाराहारीदेखि नै म 
संलग्न छु। वाध्यात्मक पनि हैन त्यो, तर चाहनेहरूले आफूलाई मन गरेका रचना सुनाउने 
क्रम पहिलेदेखि नै थियो। शरदचन्द्र शाहाको सफासित पट्याएर राखिएको कविता 
लेखिएको कागत वा जगदीश दाइको डायरीजस्तो बाक्लो कापीमा भएको गद्यको अंश 
सुन्न पाइन्थ्यो। नगेन्द्र दाइ आफूले भने कविता वा गद्यभन्दा पनि साहित्यकारहरूसित 
भेटघाटका प्रसङ्ग सुनाउनुहुन्थ्यो, अद्यापि सुनाउनुहुन्छ। आफैँले भोगेका भए, आफ्नो 
अनुभव, नत्र यो मैले आफूले अनुभव गरेको हैन, फलानाले भनेको भन्ने प्रस्ट बताउने 
उहाँको बानी छ। 


बिचमा केही वर्षयता “अभिव्यक्ति भेटघाट” कार्की किचनबाट सरेर 
महाराजगञ्जको नारायणगोपाल चोकस्थित ग्रीन पार्क रेस्टुरेन्टमा पुगेको छ। “अभिव्यक्ति 
भेटघाटका शाखा भेटघाट बनाउने प्रयास अलिअलि नभएका हैनन्‌, तर मूलधारको यो 
भेटघाट नै विकल्परहित बनेको छ। रोचक पक्ष के छ भने यसै भेटघाटमा आजभोलि नयाँ 
निस्केका किताब वा पत्रिका पनि लोकार्पण वा विमोचन हुन थालेका छन्‌] यस 
“अभिव्यक्ति भेटघाट”को समकालीन साहित्यमा प्रभाव के हो, र यसका प्रणेता नगेन्द्रराज 
शर्माको योगदान के हो भन्ने विषयमा कोही समीक्षक वा समालोचकले कलम चलाउलान्‌, 
तर यसका केही पक्षमा यस आलेखको पनि स्पर्श हुनु सान्दर्भिक छ। 


तीसको दशकदेखि नै साहित्यमा सक्रिय एउटा पुस्ता यस “अभिव्यक्ति भेटघाट” 
मा दरोसित घुसेको छ, केही वर्षमा लेखनमा त्यस पुस्ताको अर्धशतक वर्ष हुँदैछ। अघिल्लो 
पुस्ताका नगेन्द्रराज शर्मा त आफै भइहाल्नु भयो, त्यसै समयका समकालीन रोचक घिमिरे, 
रामजीप्रसाद उपाध्याय (राप्रउ) पोखरेल लगायतका व्यक्तिहरूको उपस्थिति यसमा नियमित 
छ। तीसका दशकमै दह्वा पाइला टेकिसकेका किशोर पहाडी, वियोगी बुढाथोकी, विधान 
आचार्य, गोविन्द गिरी प्रेरणा, पवन आलोक, विष्णुबहादुर सिंह, रामप्रसाद पन्त, काशीराज 
आचार्य, लव गाउँले, भारद्वाज मित्रहरू तथा लगत्तै पछिल्लो समयका रोशन थापा नीरव, 
नयनराज पाण्डे, विनोद नेपाल, श्रीओम रोदन लगायतका प्रतिनिधि हस्ताक्षरहरू एवम्‌ 
दीपक लोहनी, प्रकाश घायल, चेतनाथ कणेल हरित, त्रिभुवनचन्द्र वाग्ले, जानु धिताल, 
पुष्पा खनाल आदि संलग्न छन्‌। यस संलग्नताको सफलतम पाटो भनेको लेखनमा 
आधुनिकता, समकालीनता तथा साहित्यकारका बिचमा आपसी अन्तर्क्रिया हो। आफू 
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उभिएको जग थाहा हुनासाथ त्यसले लेखनलाई सरल तर गम्भीर बनाउँदै लैजान्छ। यसका 
प्रेरक व्यक्ति नगेन्द्र दाइ नै हुनुहुन्छ। 


नगेन्द्र दाइ आफू सिद्धान्तका कुरा गर्न खासै रुचाउनुहुन्न, तर अवधारणा निर्माण 
गरिदिनुहुन्छ, त्यही अवधारणामा टेकेर कतिपय सिद्धान्त जन्मिन्छन्‌। “अभिव्यक्ति 
भेटघाट”ले साहित्यलाई वर्तमान समयका कसीमा नियमितरूपमा अवलोकन गर्ने मञ्चको 
निर्माण गरेको छ। कतिपयलाई लाग्ला यो खालि आउने, खाने र पिउने मात्रको थलो हो। 
हैन, यो यति मात्र हैन। यसमा भएका अन्तर्क्रियाबाट कतिलाई नयाँ रचनाको सन्धान गर्ने 
भूमिका मिलेको छ, कतिलाई आफ्ना रचनाहरू कुन पत्रिकामा दिने भन्ने निर्क्यौल गर्न मद्दत 
पुगेको छ। यसमा अरूबाट निर्मित साहित्यलाई आफ्ना आँखाले हेर्ने अवसर छ भने आफूले 
गरेका सिर्जनालाई अरूका आँखाले कसरी हेर्छन्‌ भन्ने पनि बुझ्न सहयोग मिलेको छ। 
अरूका रचना नपढी आफ्नो मात्र कुरा गर्ने र एकोहोरो लेख्नेलाई म कहाँ छु भन्ने नै थाहा 
हुँदैन - स्वयं नगेन्द्रराज शर्माको भनाइ हो यो। 


भ्रमणप्रियताका एक नमुना 

नगेन्द्रराज शर्मा भ्रमणको अर्को नाम हो। नेपालका विभिन्न स्थानमा 
साहित्यकारहरूलाई लैजानेमा उहाँ अगुवा हुनुहुन्छ लगभग यस्तो अनियमित तर 
नियमितजस्तो भ्रमणका लागि सबैलाई उक्साउने र आफू पनि हौसिनेमा उहाँ पर्नुहुन्छ। 
उहाँका भ्रमण साहित्यिक त भइहाल्छन्‌ नै, त्यसबाहेक सामाजिक र मनोरञ्जनात्मक पनि 
हुन्छन्‌। अनुजपुस्ताका साहित्यकारहरूलाई प्रेरित गरेर बेलाबेला नेपालका विभिन्न 
स्थानहरूको साहित्यिक र मनोरञ्जनात्मक भ्रमणमा जाने दलको नेतृत्व गर्नु नगेन्द्रराज 
शर्माको अर्को विशेषता हो। उहाँसित भ्रमणमा जानेले आफूलाई भाग्यमानी ठान्दछ र फर्केर 
आउँदा अनुभवहरूको सँगालो बोकेर आउँछ। कतिले नगेन्द्रदाइसितका भ्रमणका यात्रा 
संस्मरण लेखेका छन्‌ र ती नियात्रा साहित्यका राम्रा नमुना पनि बनेका छन्‌। 


मैले भने उहाँसितका यात्राका धैरै अवसर गुमाएको छु। सायद कामका कारण समय 
नमिलेर थियो होला तर असम, सिक्किम र दार्जलिङको यात्रा, काभ्रेको यात्रा तथा 
रामेछापको यात्राजस्ता केहीमा म पनि सामेल हुने अवसर पाएँ। उहाँसितको यात्रा 
साहित्यिक, सिर्जनात्मक तथा मनोरञ्जनात्मक पनि हुने गर्छ। यात्रामा उहाँभन्दा धेरै वर्ष 
कम्ती उमेरका युवालाई सवारी साधनको सुविधाजनक सिट हाँसीहाँसी दिएर आफू भने 
कुरा मिल्नेहरूसित पछाडि बस्न पनि उहाँ राजी हुनुहुन्छ। 


इतिहासका जानिफकारः 

साहित्यतर्फको र त्रिभुवन विश्वविद्यालयको इतिहासको कुनै विवरण चाहिए 
नगेन्द्रराज शर्मा एक अथेन्टिक नेम (प्रामाणिक नाम) हो। बितेका कुराका हकमा बीसको 
दशकमा के भयो, कति सालमा कसको के के भयो, को को कसकससित लहसिए, तिनका 
काण्ड आदि के के भए, उहाँलाई सबै कण्ठ छ। अरू त्यसको विज्ञापन गर्छन्‌, उहाँ थाहा 
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नपाएको व्यक्तिझैँ चुपचाप बस्नुहुन्छ। अनि कसैले जब भन्दाभन्दै विवरणमा तलमाथि पार्छ, 
उहाँले सच्याई दिनुहुन्छ। अनि अघि भर्खरसम्म अरूलाई केही थाहा छैन भनेर फुर्तीसाथ 
कथा सुनाएको मान्छे छक्क परेर उहाँतिर हेर्ने गर्छ। 


भोगवादी दर्शनका प्रयोक्ताः 


कतिपयले आफूलाई भोगी छु भन्ने कुरा लुकाउँछन्‌। तर नगेन्द्रराज शर्मा जीवनको 
सौन्दर्य भनेकै भोग हो भन्नेमा विश्वास गर्नुहुन्छ। साथ्ै भोगमा पनि व्यक्ति कलात्मकरूपमा 
प्रस्तुत हुनुपर्छ भन्नुहुन्छ भोगलाई अरूले देख्दा छिः भन्ने नहोस्‌, त्यसैले आफ्नो 
खानापिना, यात्रा, लवाइखवाइ, अन्तवैंयक्तिक सम्बन्ध आदिलाई पनि आफ्नो 
स्वतन्त्रताको प्रतीकचाहिँ बनाउने तर छताछुल्ल नपार्ने सल्लाह उहाँको छ। उहाँ यस 
कारणले पनि भोगलाई सिर्जनात्मक बनाउने विचार व्यक्त गर्नुहुन्छ। 


मन लागेको खाने, पिउने, इच्छा लागेका स्थानमा र समयमा जाने; आफ्नो 
चाहनाअनुसारको सिनेमा वा अरू हेर्ने; मनले चाहेको लुगा लगाउने आदि उहाँका गुण हुन्‌। 
कतै खानपिनमा बस्दा वा कुनै खर्च गर्नुपर्ने अवस्थामा कसले पैसा तिरिदेला भनेर उहाँले 
कहिल्यै अर्काको मुख हेर्नुभएन। उदार भएर, “नत्र क्यै छैन, मै दिउँला” भन्ने उहाँको प्रसिद्ध 
संवाद हो। 


खानपानमा उहाँ कुनै छेकबार मन पराउनुहुन्न र भन्नुहुन्छ “सबैभन्दा ठुलो कुरा 
व्यक्तिको स्वतन्त्रता हो। कुनै कुरामा पनि म मन मार्न चाहन्नँ। ” डाक्टरले “एक पेगसम्म 
खाए बिग्रन्न” भनेका उदाहरण उहाँका प्रसङ्गमा प्रसिद्ध छ। एक डाक्टरको मात्र परामर्श 
लिनुभन्दा कम्तीमा अरू एक दुईजनासित सम्पर्क गर्दा राग्रो भन्ने धारणा उहाँको थियो। 
तीनजना डाक्टरसित सोध्नुभयो अनि तीनैले एक एक पेगसम्म अनुमति दिए। बस्‌ के 
चाहियो - तिनोटैको जोडेर तीन पेगसम्मका लागि अनुमति भइहाल्यो। 


नगेन्द्र दाइ, यसरी जीवनका प्रत्येक गाँठालाई सरल तरिकाले फुकाइदिने एक 
सजीव पात्र हुनुहुन्छ। 


निस्पृह मनका योगी 


नगेन्द्रराज शर्माको सुखद पक्ष भनेको कसैसित पनि आवश्यकताभन्दा बढी आसक्त 
नरहनु हो। कुनै पनि मानव वा वस्तुसित आवश्यकताभन्दा बढी धेरै प्रगाढ सम्बन्ध राख्नु 
भनेको दुखको कारण हो भन्ने मैले उहाँबाट सुनेको छु। त्यसैले भावनात्मकरूपमा कसैलाई 
आफ्नो हृदयको कुनामा स्थान दिनु एक महत्त्वपूर्ण पक्ष होला, तर कसैसित पनि 
संवेदनात्मक तहमा अतिशय आसक्त भइयो भने त्यसले अनावश्यक दुख निम्त्याउँछ भन्ने 
उहाँको दर्शन हो। यही दर्शन नै गीतामा कृष्णले बताएको चिन्तन पनि हो। यस अर्थमा 
धर्मलाई अनावश्यक तरिकाले मानिस कज्याउन बनाइएका रूढीग्रस्त जञ्जाल ठान्ने 
नगेन्द्रराज शर्मा आध्यात्मिक रूपमा भने उच्चस्तरको चिन्तन भएको व्यक्तित्व देखिनुहुन्छ। 


नगेन्द्रराज शर्मा : २९२ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


नगेन्द्रराज शर्मा भने मेरा अनुभवमा धार्मिक नभएर एक उच्चकोटिको आध्यात्मिक 
व्यक्ति हुनुहुन्छ। उहाँलाई कुनै साधनस्रोत, धनसम्पत्ति, पद प्रतिष्ठा, वा शक्तिको लोभलालच 
छैन। हेर्दा चार्वाकको भोगवादी दर्शनका एक अनुयायीजस्ता देखिए तापनि हरेक वस्तु वा 
व्यक्तिप्रतिको अनाशक्तिले उहाँलाई कोहीप्रति र केहीप्रति पनि लगाव नराखी सबैसित 
समानरूपमा ट्री राख्ने निस्पृह मनका योगीका रूपमा विनयपूर्वक चित्रित गर्न सकिन्छ। धेरै 
मानिसले धर्म र आध्यात्मका बिचमा भएको पातलो सीमारेखा देख्न सक्दैनन्‌ र फूलपाती 
चढाउनु, नियमित मन्दिर जानु तथा पूजाआँजाका कर्मकाण्डलाई आध्यात्मसित जोडेर 
हेर्छन्‌, तर आध्यात्म खानपिन वा नुहाइधुवाइ वा पूजापाठभन्दा माथि हो, मानिसले 
मानिसलाई चिन्ने प्रक्रिया हो, योचाहिँ कहलिएका साधुसन्तले पनि नगेन्द्रराज शर्मासित 
सिके हुन्छ। 


यस्ता तटस्थ र क्षमता एवम्‌ प्रतिभाको अत्यन्त कदर गर्ने उच्च साहित्यिक चेतना र 
संयोजनकारी क्षमता भएका मनीषीप्रति नतमस्तक भएर सम्मान प्रकट गर्दै उहाँको 
सुस्वास्थ्यसहित आनन्दमय दीर्घजीवनका निमित्त हार्दिक मङ्गलमय कामना गर्दछु। 


सातदोबाटो, ललितपुर १५, वागमती ९८५१०४६६९२ 
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सबैका दाइ, नगेन्द्र दाइ 


1 विनोदनेपाल 


माध्यमिक तहको अध्ययन गर्दा नै साहित्यप्रति रुचि 
जागेको थियो ममा। एसएलसी उत्तीर्ण भएपछि २०३७ सालको 
अन्त्यतिर प्रमाणपत्र तहको अध्ययन प्रारम्भ गर्दासम्म यो रुचि 
निकै झाँगियो। विस्तारै काठमाडौलगायत विभिन्न स्थानबाट 
प्रकाशित हुने साप्ताहिक पत्रिकाहरूमा कविता, कथा पठाउन 
थालियो र प्रकाशित हुन थाले भने जिल्लामा हुने साहित्यिक 
कार्यक्रमहरूमा पनि सहभागिता जनाउन थालियो। 


यससँगै त्यतिखेरका स्थापित साहित्यिक पत्रिकाहरूमा रचना छपाउन पाए हुन्थ्यो 
भन्ने लाग्मथाल्यो। हुलाकबाट पत्राचार गर्नुपर्न। हातले लेख्ने, खामबन्दी गर्ने, टिकट टांस्ने र 
पठाउने क्रम सुरु भयो। कहिले पुग्ने, कहिले छापिने, फेरि पत्रिकाहरू सबै पाल्पासम्म नपुग्ने। 
यसैले के छापियो, के छापिएन थाहै हुँदैनथ्यो। काठमाडौ टाढा थियो। नारायणगढ-मुग्लिङ 
सडक चालु भएसँगै काठमाडौ केही नजिक भयो भने रात्रिबसको सेवा प्रारम्भ भएपछि 
आवागमन झनै सहज भयो। तर पनि चाहेको बेलामा काठमाडौँ आउनु सहज र सम्भव 
थिएन। तथापि बेलाबेला काठमाडौँ आउन थालियो। काठमाडौँ आएपछि साहित्यिक 
पत्रिकाहरूको खोजीमा लाग्ने र भेटेसम्मका पत्रिका किन्ने बानी नै थियो। यसै क्रममा 
रूपरेखा, रचना, अभिव्यक्ति आदिका ठेगाना जुटे र त्यसपछि तिनमा कविता छपाउने प्रयास 
थालियो। 


“अभिव्यक्ति” मेरो कविता प्रकाशित गर्ने राष्ट्रिय स्तरको पहिलो साहित्यिक 
मासिक प्रकाशन हो। मेरो पहिलो कविता 'माग्नेहरू” शीर्षकमा “अभिव्यक्तिको वर्ष १७ 
पूर्णाक ४८, शरद क्रतु अङ्क, कात्तिक २०४३ मा प्रकाशित भएको थियो। त्यो कविता 
प्रकाशित हुँदा म अत्यन्त उत्साहित भएको थिए। त्यतिखेर “अभिव्यक्ति” नयाँ र सिकारु 
स्रष्टालाई प्रोत्साहन गर्ने प्रकाशन रहेछ भन्ने महसुस त भएको थियो नै यसका सम्पादक 
कस्ता होलान्‌? यिनलाई भेट्न पाए कस्तो हुँदो हो भन्ने पनि लागेको थियो। तर भेट सम्भव 
भएन। 

स्नातक तहको अध्ययन पूरा गरेसँगै २०४४ सालमा अध्ययन तथा जागिरको 
खोजी समेतका लागि काठमाडौ प्रवेश गरियो। लेखन र प्रकाशनको क्रम बढ्यो। विभिन्न 
पत्रिकामा रचना प्रकाशित हुनथाले। यसैबिच २०४५ सालको मध्यतिर जागिरे जीवनको 
प्रारम्भ भयो। जागिरले सुरुमै नेपालगञ्ज हुत्यायो भने त्यसपछि अझ पर बर्दियाको गुलरिया 
धकेलिदियो। त्यतिखेरको बर्दिया तराईको सबैभन्दा दुर्गम तथा आवागमनलगायत सबै 
दृष्टिले भारतमै निर्भर जिल्ला थियो। त्यहाँ त्यस्तो कुनै अवसर थिएन जसले लेखनलाई 
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ञर्जा देओस्‌] पत्रपत्रिकाको नाममा कुनै साहित्यिक पत्रिका नपुग्ने त्यस जिल्लामा तीन वर्ष 
बढी रहँदा सिर्जनात्मक क्षमता सुषुप्त रह्यो। 


फेरि, अङ्कसँग खेल्ने जागिर, जिम्मेवारी र व्यस्तता आदिले पनि लेखनमा सक्रिय 
हुन सम्भव भएन। जागिरकै क्रममा स्याङजाको गल्याङ्‌, चितवनको भरतपुरसमेतका 
स्थानमा लामो समय बिते। ती स्थानमा रहँदा केही रचना गरियो भने सो समयमा केही 
कविता र आर्थिक एवं समसामयिक विषयका लेख रचना पनि प्रकाशित भए। तर 
साहित्यिक गतिविधिमा प्रत्यक्ष सहभागिता जनाउन भने असमर्थ रहियो। 


अवकाश नजिकिँदै गर्दा अवकाश पछिको जीवन आफूसँग भएका असरको पूर्ण 
क्षमतामा प्रयोग गर्ने अठोट गरी २०७२ सालको प्रारम्भदेखि पुनः साहित्यिक लेखनलाई 
गति दिन थालियो। यात्राका क्रममा टिपोट बनाउने र यात्रा संस्मरणहरू लेख्ने क्रम प्रारम्भ 
गरियो। यसैको परिणाम लामो समयदेखि विच्छेद भएको “अभिव्यक्ति"सँगको सम्बन्ध पनि 
पुनः स्थापित हुन पुग्यो। “अभिव्यक्तिमा रचना पठाउने र प्रकाशित हुने क्रम पुनः सुरु भयो। 
स्मरणीय छ, यही प्रयासपछि ३१ वर्षपछि आएर “अभिव्यक्ति'को वर्ष ४८ अङ्क ३ पूर्णाक 
१९१मा “सुर्खेत शीर्षक कविता प्रकाशित भएसँगै मेरा रचनाहरू पुनः यसमा प्रकाशित हुन 
थाले। 


यो लामो अन्तरालमा अभिव्यक्ति मनमा रहे पनि बेफुर्सदी वा विविध कारणले 
“अभिव्यक्ति'बाट टाढा भएजस्तो देखिए पनि लामो विछोडपछिको यस सम्बन्धले ममा 
ञर्जा थपिदियो। यसैको परिणाम हाल विभिन्न साहित्यिक प्रकाशनमा कविता, मुक्तक, 
गीत, लघुकथा आदिका साथै यात्रा संस्मरणहरूसमेत प्रकाशित भइरहेका छन्‌] प्रकाशनको 
क्रम बढेको छ। यसरी “अभिव्यक्ति सँगको सम्बन्ध पुरानो भइसकेको छ। पुरानो सम्बन्ध 
पुनः जोडिएको छ। साहित्यिक लेखनलाई पुनः निरन्तरता दिनथाल्दा अभिव्यक्तिले रचना 
प्रकाशित गरेर दिएको प्रेरणा मेरा लागि आफैमा अविस्मरणीय छ। अभिव्यक्तिकै कारण 
निवृत्त जीवन सक्रियतासाथ बिताउने र साहित्यिक क्षेत्रमा रम्ने रमाउने अवसर जुरेको छ। 


नेपाली साहित्यको धरोहर, थुप्रै साहित्यकार लेखक जन्माउन सफल “अभिव्यक्ति” 
एउटा संस्थाको रूपमा स्थापित भइसकेको छ। निजी क्षेत्रबाट प्रकाशित “अभिव्यक्ति” 
अनेक किसिमका आरोहअवरोह झेल्दै यति लामो समयसम्म निरन्तर प्रकाशित भएर 
नेपालको साहित्यिक इतिहासको एक स्तम्भ एवं परिवर्तनको साक्षी बन्न पुगेको छ। 
द्वैमासिक रूपमा प्रकाशित हुँदै आएकाले यसमा रचना प्रकाशनको अवसर पनि छ। गर्व गर्न 
मन लाग्छ, थुप्रै चुनौती र समस्याका बिच “अभिव्यक्ति” भिन्न र विशिष्ट पहिचान तथा उही 
इज्जत, प्रतिष्ठा एव शानका साथ बाँचिरहेको छ। भाषा र साहित्यका क्षेत्रमा विशिष्ट योगदान 
पुच्याइरहेको यस प्रकाशनले अविचलित भई आफूलाई एउटा अटल स्तम्भको रूपमै 
उभ्याइरहेको छ। खुसी लाग्छ, यसले नवप्रतिभाहरूलाई स्थान दिने परम्परालाई कायमै 
राखेको छ। स्मरणीय छ, अभिव्यक्तिमार्फत्‌ जन्मे, हुर्केका थुप्रै स्रष्टा आज प्रसिद्ध 
साहित्यकारका रूपमा स्थापित भइसकेका छन्‌। 
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यस्तो प्रकाशनका अथक व्यक्तित्व नगेन्द्र दाइसँगको सम्बन्धको हकमा, दाइसँग 
परिचित हुनेगरी पहिलो भेटचाहिँ २०७६ साल कात्तिक १० गते मात्र भएको हो। यो भेट 
२०७६ सालको लक्ष्मी जयन्तीको अवसरले जुराएको थियो। सो दिन बिहान काठमाडौको 
महाराजगञ्जस्थित ग्रीन पार्क होटलमा देवकोटाजयन्तीको कार्यक्रम आयोजना गर्न 
लागिएको भन्दै साहित्यकार वियोगी बुढाथोकी दाइले उपस्थितिका लागि निम्तो गर्नुभयो। 
सो दिन म त्यहाँ पुगेको केहीबेरमै नगेन्द्र दाइ अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्मा झोलाभरि 
अभिव्यक्तिको नयाँ अङ्क लिएर मधुर मुस्कानका साथ आइपुग्नु भएको थियो। उहाँलाई 
देख्नासाथ मैले अभिवादन गर्दै मेरो परिचय दिएँ। दाइले तत्कालै “ए तपाईँको त छापिई नै 
रहेको छ नि” भन्दै चिरपरिचित व्यवहार गर्नुभयो। दाइको व्यवहारबाट म अत्यन्त प्रभावित 
भएँ। 

धेरै कुरा सुनेको भएपनि त्यही भेटमा शालीन तथा शिष्ट उहाँको शैलीसँग 
निकटबाट र राग्ररी परिचित हुने मौका मिल्यो। सोही कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि 
बनाइनुभएका दाइलाई महाकवि देवकोटाका बारेमा केही बोलिदिन आग्रह गर्दा उहाँले 
महाकविका बारेमा चलेका कतिपय हल्ला गलत र निराधार भएको भन्दै आफूले प्रत्यक्ष 
देखेका भोगेका घटनाहरू सुनाउनुहुँदा महाकविका बारेमा सत्य कुराको जानकारी भयो भने 
उनीप्रतिका धेरै कौतुहल पनि मेटिए। त्यस्ता शालीन व्यक्तित्वसँगको भेटघाट लगभग 
निरन्तर छ। अभिव्यक्तिको “मासिक भेटघाटमा सहभागी हुन थालेपछि त झन्‌ दाइसँग 
अत्यन्त निकट भएको महसुस भएको छ। दाइलाई नजिकबाट जान्ने अवसर मिलेको छ। 


“अभिव्यक्ति'को गौरवमय इतिहास छ, त्यससँग जोडिएका नगेन्द्र दाइ, जो 
अहिलेपनि खाली हात बस्नुहुन्न, उहाँको सक्रियता लोभलाग्दो छ। उहाँ कहिले कहाँ र 
कहिले कहाँको यात्रामा निस्कनुहुन्छ र “अभिव्यक्तिलाई अभिव्यक्तिको साझा थलो 
बनाउनुभएको छ, त्यो हामी सबै साहित्यानुरागीका लागि गौरवको विषय हो। नेपाली 
साहित्य तथा पत्रकारिता जगतमा विशिष्ट स्थान रहेका, विभिन्न पुरस्कार तथा सम्मानद्वारा 
पुरस्कृत र सम्मानित नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताका मुर्धन्य व्यक्तित्व “सबैका दाइ नगेन्द्र 
दाइ'को ८४औँ शुभ जन्मोत्सवको अवसरमा सुस्वास्थ्य एवं सक्रिय दीर्घ जीवनको 
शुभकामना। 


- पोखराथोक, पाल्पा, हालः वनस्थली, काठमाडौँ सम्पर्कः ९८४१-२३११६९ 
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अविस्मरणीय व्यक्तित्व 


1 विमलगिरी 


नगेन्द्रराज शर्माको जन्म वि सं १९९४ चैत्र महिना 
मन्थली रामेछापमा भएको थियो। शर्माले विभिन्न 
पत्रपत्रिकामा अनेकौँ कथा, कविता, लेख, निबन्ध तथा 
अन्तर्वार्ताहरू प्रकाशित र लेखकका एक दर्जनभन्दा बढी 
साहित्यिक पुस्तकको सम्पादन तथा प्रकाशन गर्नुभएको छ। 


हसिला फरासिला मिहीन अध्ययन गरेर लेख्नुहुने 
आफ्नो उमेरका हिसाबले ८४ वर्षमा हिँडिरहनुभएका 
नगेन्द्रराज शर्माले भर्खरै आफ्नो सम्पादनमा प्रकाशन भइरहेको 
साहित्यिक पत्रिका “अभिव्यक्ति” को दुईसयौँ अङ्क प्रकाशन गर्नु भो। एक्लो व्यक्तिको 
अथक प्रयासमा निरन्तर साहित्यिक पत्रिका चलाउनु आफैँमा कठिन काम हो। 


सम्पन्न परिवारको छोरो, त्रिभुवन विश्वविद्यालयमा जागिरे, नेपाली साहित्य र 
साहित्यकारका विषयमा अत्यन्त गहिरो जानकारी राख्ने व्यक्तिमा पनि उहाँ चिनिनुहुन्छ। 
विगत २०२७ सालदेखि बजारमा आएको “अभिव्यक्ति” पत्रिकाको सम्पादन र प्रकाशनको 
५० वर्ष पुगेको अवसरमा नगेन्द्रराज शर्माले अवकाश लिने निर्णय गर्नुभो। उहाँका 
भनाइअनुसार आगामी दिनहरूमा अब “अभिव्यक्ति” स्वतन्त्र साहित्यिक समूहबाट प्रकाशन 
हुनेछ। 


पहिलेका सशक्त लेखकहरूदेखि अहिलेका युवापुस्ताका लेखकसम्मको सङ्गत 
गर्नुभएका शर्मा एकताका नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घका संस्थापक सदस्य एवं 
पूर्वअध्यक्ष पनि हुनुहुन्थ्यो। “अभिव्यक्ति'जस्तो स्तरीय पत्रिका निकाल्छु भनेर लागेपछि 
आफ्नो रचनामा पनि त्यो स्तरीयता कायम हुनुपर्छ भनेर लगातार ५० वर्षसम्म साहित्यिक 
पत्रकारितालाई अनवरतरूपमा सञ्चालन गर्नुहुने नगेन्द्रराज शर्माद्वारा लिखित दुई उपन्यास 
र दुई कथासङ्ग्रह प्रकाशित छन्‌। 


आफनो संस्कृति, सभ्यता र परम्परालाई सधैँ अगाल्ने, विभिन्न समयमा उच्चस्तरीय 
भ्रमणहरू गोष्ठी र सम्मेलन साथीभाइ, इष्टमित्र, परिवार लेखक, कवि र पत्रकारहरूसँग 
परिचय, सम्पर्क र सम्बन्ध निरन्तर बढाई रहने, नेपाली भाषा, साहित्य र संस्कृतिको 
परिचय, प्रचारप्रसार र पहिचान कायम गर्न सधैँ अग्रसर र समकालीन साहित्यिक 
साथीहरूसँग निरन्तर सम्पर्कमा रहनुहुने, नेपालको आर्थिक, सामाजिक र भौतिक विकासमा 
आफू बसेको देशको सरकार र जनताको सद्भावना, सदाशयता र सहयोग जुटाउने र बढाउने 
कार्यमा प्रतिबद्ध र प्रयत्नरत रहने, लेखकका रूपमा पनि र व्यक्तिका रूपमा पनि सबैबाट 
सम्मानित व्यक्तित्व, सम्मान र आदरको भावना बढी पाएको अनुभवी व्यक्तित्वका बारेमा 
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बोल्नुपर्दा लेख्नुपर्दा र सजीव देख्दा मनमा कताकता एकप्रकारको श्रद्धा र आदर उर्लेर 
आउँछ। 

सधैँ कलात्मक गातोमा पत्रिका छाप्मुहुने सयौँ लेखक कविका अभिव्यक्ति आफ्नो 
पत्रिकामा प्रकाशित गर्नुहुने शिक्षित, बौद्धिक, स्वाभिमानी, साह्रै मिलनसार आँखामा हाल्दा 
पनि नबिझाउने धेरै गुणयुक्त विद्वान्‌ व्यक्तित्व नगेन्द्रराज शर्माजस्ता साधकको विशिष्ट 
ढङ्गले अध्ययन भई अभिनन्दन ग्रन्थ प्रकाशित हुनु आफैँमा महान्‌ कार्य हो। 

स्वदेश तथा विदेशमा भएका विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय साहित्यिक सम्मेलनहरूमा 
सहभागिता जनाउनुभएका शर्माका साहित्यिक गतिविधि अनगिन्ती छन। वि.सं. २०२७ 


देखि हालसम्म उहाँले अभिव्यक्ति प्रकाशनसँगै विभिन्न पत्रपत्रिका सम्पादन गर्नुभएको 
सर्वविदितै छ। 


जीवनको उत्तरार्धमा पनि अत्यन्तै सक्रिय, कहिल्यै नथाक्ने सामाजिक 
परिवर्तनलाई, विचारलाई र दृष्टिकोणलाई नयाँपन दिन सधैँ अग्रसर, आनन्दित र सुखी 
नगेन्द्रराज शर्माको व्यक्तिगत जीवन र साहित्यिक जीवन दुवै सुखमय होस्‌, आनन्दित होस्‌, 
नेपाली साहित्यको सेवामा निरन्तर लागिरहने तपाईँलाई मेरो हार्दिक प्रेम र बधाई छ। 


बिर्तामोड २ चारपाने, झापा, हालः बेल्जियम 
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पिपलको बोट पढेपछि 


जीवनमा त्याग र समर्पणमा बाँच्ने मान्छेहरू कति 
छन्‌? आफ्ना लागि बाँच्ने र अरूका लागि बाँच्ने 
मान्छेहरू कति छन्‌? कहिलेकाहीँ अप्रत्यासित यस्ता 
प्रश्नहरू मस्तिष्कमा खेल्ने गर्छन्‌। यसरी जवाफ 
खोज्नुभनेको आफैलाई पीडा दिन्‌ हो। अर्थात्‌ नदखेको 
टाउको डोरी बाँधेर दुखाउनु हो। हो पनि, यो काम समुद्रमा 
डुबेर मोती खोज्नुजत्तिकै गाह्रो छ, र पनि एकाध नामहरू 
आउँछन्‌ एकाध अनुहारहरू आउँछन्‌। त्यसबेला ती 
व्यक्तिहरूप्रति हाम्रो मन श्रद्धाले नुहिन्छन्‌। ती अनुहारहरूले हामीलाई केही न केही सिकाएर 
जान्छन्‌। 


अधिकांश मानिसहरूभित्र अलिकति आस्था बाँचेको हुन्छ। ती आस्थासँगै कुनै नै 
कुनै अभिरूचि गाँसिएको हुन्छ। क आफूभित्र रहेको अभिरूचिसँग कति प्रतिबद्ध छ? 
यसको मूल्याङ्कन गर्दा मन साँच्चै नै निराश बन्छ। जब कुनै मानिसभित्र स्वार्थ गाँसिन्छ 
त्यति बेला सम्पूर्ण आदर्श स्वाभिमान आस्था अभिरूचि स्वाहा हुन्छ। भित्र आफू 
अनुकूलका विषय मात्र बाँचेका हुन्छन्‌ त्यसका लागि उ हरेक कुरामा सम्झौता गर्छ। तर 
एकाध मान्छे त्यस्ता पनि हुन्छन्‌ जो निस्वार्थ नदीजस्तै, घामजस्तै, बतासजस्तै, फूलजस्तै 
आफ कर्तव्यप्रति सचेत भएर अदृश्यरूपमा आफ्नो प्रभाव छाडिरहेका हुन्छन्‌ र जीवन 
प्रकृति र समाजलाई न्यानो, शीतलता, रङ, सुवास, आनन्द र सन्तुष्टि दिइरहेका हुन्छन्‌। 
जसको अनुभूति पाउने लालसा मनभित्र हुन्छ। 


यस्तै यस्तै निष्ठा त्याग र समर्पणप्रति समर्पित नाम हो नगेन्द्रराज शर्मा, जसलाई 
प्रारम्भमा मैले एउटा साहित्यकारका रूपमा चिनेको हुँ। उनका कथाहरू विभिन्न साहित्यिक 
पत्रिकामा पढने सौभाग्य पाएको थिएँ। पछि उनको कथाकृति पिपलको बोट पढेपछि, अझ 
उनलाई चिनेपछि थाहा पाएँ, नगेन्द्रराज शर्मा अभिव्यक्ति पत्रिकाका सम्पादक पनि हुन्‌] मेरा 
मस्तिष्कमा दुई नगेन्द्र घुमेका थिए। एउटा नगेन्द्र शर्मा अर्को नगेन्द्रराज शर्मा। दुइटै एउटै हुन्‌ 
जस्तो लाग्दथ्यो। पछि थाहा भयो दी दुई स्रष्टा अलगअलग व्यक्ति रहेछन्‌] 


आफू गाउँमा जन्मिएकाले अग्रज स्रष्टाहरूका रचना पढेर जीवन प्रकृति र समयको 
प्रभावले साहित्यमा रूचि जगायो। शब्द, भाव विचार र अनुभूतिसँग खेल्न थालियो। 
कुनाको गाउँमा तीसको दशकबाटै लेखे पनि छपाउने काम गाह्रो थियो। गाउँमा अग्रज र 
साथीहरूलाई लेखेर सुनायो हेर केटा, लेख्न त लेख्छस्‌, हामीलाई सुनाएर मात्र के हुन्छ, तँ 
यहाँ बसेर तेरा कविता छाप्न गाह्रो छ' जवाफमा ङिच्च हाँस्थेँ। हो पनि, यो कुरा सत्य थियो। 
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यस्तैमा २०३४ बैशाखमा हुलाकबाट पठाएको एउटा छोटो कविता त्यसबेलाको चर्चित 
साप्ताहिक नयाँ सन्देशमा छापिएपछि फुरुङ्ग भएँ त्यसलाई जन्तर बनाएर खल्तीमा हाल्दै 
सबैतिर देखाउँदै हिँडियो। नयाँ सन्देसमार्फत्‌ कविताको खाता खोलेपछि लगातार आफना 
कविताहरू विभिन्न पत्रपत्रिकामा छापिन थाले। त्यसपछि मेचीदेखि महाकालीसम्मका 
पत्रिकामा आफ्ना कविता छाप्नपाए हुन्थ्यो भन्ने सनक चढ्यो। नभन्दै छापिन थाले। 
समीक्षाप्रति म आभारी छु, जसले मेरा भाव, विचार र अनुभूतिलाई कविताको रूपमा छाप्यो। 
त्यस बेला समीक्षामा कविता छापिनु भनेको ठुलो कुरा थियो। अहिलेका धेरै प्रतिष्ठित 
कविहरूलाई उठाउने काम समीक्षाले गरेको हो, जसका सम्पादक मदनमणि दीक्षितप्रति 
आभारी छु जसको प्रेरणात्मक र उर्जामिश्रित चिठीहरू अझै मसँग छन्‌] त्यस बेलाका 
चर्चित पत्रिकाहरू थिए, रूपरेखा, भानु र रचना, अभिव्यक्ति, मधुपर्क आदि, जुन धेरै 
स्रष्टाहरूका लागि प्लेटफर्म थिए। धेरै पत्रिकामा आफना रचना छापेपछि अभिव्यक्तिमा पनि 
रचना छाप्न पाए हुन्थ्योजस्तो लाग्यो, र पछि फेरि हुलाक प्रयोग गरेर एउटा कविता पठाएँ, 
जुन कविता थियो आवाज एउटा सुरलि गीत भएर बग्दैछ। यो छापियो सम्भवतः ४१/४२ 
सालतिर हो। हर्षको सीमा रहेन। यसरी अभिव्यक्तिमा मेरो कवि खाता खुल्यो। त्यसपछि 
निरन्तररूपमा मेरा रचनाहरू अभिव्यक्तिमा छापिए। पूर्वको प्रतिनिधिको रूपमा रहेर काम 
गरेँ। अभिव्यक्ति आउँथ्यो, कसैलाई निशुल्क दियो। कसैसँग शुल्क लियो। जे जति हातमा 
आउँछ त्यो पठाइदियो। कहिले कुनै हिसाबकिताब भएन, पत्रिकाको। कति पत्रिका, पत्रिका 
पसलेलाई दिँदा त्यसको भुक्तानीसमेत भएन। अहिले पनि स्थिति त्यही छ। कहिले लाग्छ 
कसरी चल्छ होला यो पत्रिका? र पनि नियमित छ। सबैलाई समेटिरहनुभएको छ नगेन्द्र 
दाइले। 


मेरो जीवनको एउटा अविस्मरणीय समय सम्झिन्छु नगेन्द्र दाइसँगको। यो २०४८ 
सालको कुरा हो, अन्तर्राष्ट्रिय साहित्यिक संस्था पेन नेपालले राष्ट्रव्यापी कथा 
प्रतियोगिताको आयाजना गरेको थियो, कथा आव्हान गरेको सूचनाको कटिङ्‌ डा. गणेश 
भण्डारीले मलाई दिएर भन्नुभयो। “विवश, ल यहाँ कथा मागेको रहेछ यसमा तिग्रो एउटा 
कथा पठाउ।" 


“आ होस्‌ सर, म पठाउँदिनँ। हाम्रो कथा यहाँ के पर्छ?” मैले रुचि देखाइनँ। 


“तिमी चुप लागेर पठाउ। पहिले पठाइ त हेर।' उहाँले फेरि व्हिप जारी गरेपछि मैले 
एउटा कथा प्रतियोगितामा पठाएँ। देशभरिका कथाकारहरू सहभागी हुने प्रतियोगितामा 
आफ्नो के पर्ला मलाई आस थिएन। पठाएको कुरा बिर्सी पनि सकेको थिएँ एक दिन एउटा 
फोन आयो “विवशजी, तपाईँले पेन नेपालमा पठाएको कथा पुरस्कृत भएको छ, प्रधानमन्त्री 
कृष्णप्रसाद भट्टराईबाट पुरस्कार दिइने होटल अन्नपूर्णमा हुने कार्यक्रममा भाग लिन यस 
मितिमा आइपुग्नु होला।” खुसीको सीमा रहेन पहिलोपल्ट राष्ट्रिय प्रतियोगितामा पुरस्कृत 
हुँदै थिएँ। धेरै खुसी र अलिकति कौतुहलता खेलिरद्यो “के भएँ होला?” आँटै गरेर फोन गर्ने 
व्यक्तिलाई सोधें। 
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'राग्रै होला, आउनु न।” छोटो जवाफ आयो। त्यो व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो नगेन्द्र दाइ 
अर्थात्‌ नगेन्द्रराज शर्मा। खुसीको कुरो एउटा भव्य समारोहमा मैले प्रधानमन्त्रीको हातबाट 
पेन नेपालको शिल्ड र पहिलो पुरस्कार प्राप्त गरेँ। त्यही समारोहमा मैले पढेका तर नभेटेका 
साहित्यकारहरू दौलतविक्रम विष्ट, डायमण्ड शमसेरले पुरस्कृत भएकोमा गम्लङ्ग अँगालो 
हालेर बधाई दिनुभएको थियो र बोनसमा उहाँहरूका कृति उपहार पाएको थिएँ। त्यति ठुलो 
समारोहमा मेरो सहभागिता पहिलो थियो। यो क्षण सम्झिँदा जहिले म दुई अग्रज सम्झिन्छु 
डा. गणेश भण्डारी र नगेन्द्रराज शर्मा। 


विराटनगर 
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एक शालीन व्यक्तित्व 


शङ्कर भारती 


हुनत मैले हाल वर्ष ८४ पुगिसकेका वरिष्ठ पत्रकार 
एवम्‌ साहित्यकार नगेन्द्रराज शर्माजस्ता शालीन सभ्य र 
(4 शान्त स्वभाव भएका व्यक्तित्वलाई चिन्ने सुअवसर धेरै पछि 
मात्र प्राप्त भयो जुन बखत उहाँ ६५ वर्ष का हुनुहुन्थ्यो भने 
मचाहिँ ४५ वर्षको थिएँ। त्यसबखत करिब ४०, ४१ वर्ष 
उहाँले साहित्य र पत्रकारितामा लागेर एक अग्रज, अनुभवी 
साहित्यकार र पत्रकारको हैसियत प्राप्त गरी सक्नुभएको थियो 
भने मचाहिँ साहित्यमा उपन्यासहरू लेखेर एउटा 
उपन्यासकारको हैसियतसम्म मात्र उभिँदै थिएँ। 


त्यो पहिलो चिनाजानीको समय थियो, करिब वि.सं २०६०, ६१ तिरको हुनुपर्छ, 
यस हिसाबले मेरो उहाँ सँगको परिचय चिनाजानी भएको २०५वर्ष पुग्न केही वर्ष मात्र बाँकी 
छ। यति लामो अवधिसम्म मेरो उहाँसँग अनिगिन्ती पल्ट र गनीसाध्य नै नहुनेगरी भेटघाट, 
भलाकुसारी, उठबस र नेपालका पूर्व मेचीदेखि पश्चिम महाकालीसम्मका करिब आठ भन्दा 
बढी अञ्चल र ४०, ४५ भन्दा बढी जिल्लाहरूमा उहाँ सँग रमाउने र रम्ने मौका जुरिरह्यो, 
जुन मेरा लागि सधैँ नै अविस्मरणिय र आनन्ददायक क्षणहरू थिए। 


यसरी उहाँ सङ्गै पूर्व मेची देखि पश्चिम महाकाली सम्मका विभिन्न साहित्यिक 
भ्रमणहरूमा धेरै जसो संलग्न हुने साहित्यकार मित्रहरूमा पवन आलोक, देविका 
तिमिल्सिना, विजयध्वज थापा, किशोर पहाडी, नवराज पुडासैनी, ज्ञानुवाकर पौडेल, वसन्त 
रिजाल, सुमन पुडासैनी, राप्रउ पोखरेल, वियोगी बुढाथोकी, विष्णुबहादुर सिंह र म हुने 
गथ्यौँ ती सबै भ्रमणहरूमा नगेन्द्रराज शर्मा हाम्रा अग्रज र अभिभावकका रूपमा हुनुहुन्थ्यो 
र हामीचाहिँ उहाँका सेनामेना। 


उहाँसँग यसरी लामो यात्रामा हिडन पाउनुको मजा नै अर्कै हुन्थ्यो। जहाँ खाना खान 
वा होटलमा रात बसे पनि सँगै गएका साहित्यकारहरू सबैको के खाने इच्छा छ एकएक गरी 
सबैलाई सोध्ने उहाँको गुण हो। सबैलाई आफ्ना जे खाने इच्छा छ त्यही खानु पर्छ र खान 
पाउनु पर्छ भन्ने उहाँको धारणा छ। भोलिपल्ट बिहान सबेरै उठेर मुख धुने, बाथरुम आदिका 
सबै काम सकेर उहाँ हामीहरू सुतेका कोठाका ढोका ढकढक्याउन आइपुग्नु हुन्थ्यो। ढोका 
खोल्दा आफ्ना अगाडि साहित्य र पत्रकारिताका भीष्म पितामहलाई देख्दा मन आल्हादित 
हुन्थ्यो र केही सङ्कोच पनि। सङ्कोच यसकारण कि हामी भन्दा डेढ दुई दशक पाका 
दाजुलाई हामीले उठाउन जानुपर्ने त कता हो कता उल्टो उहाँ नै हामी सबैलाई झकझक्याउन 
आइपुग्नु हुन्थ्यो र मधुर स्वरमा सोध्नुहुन्थ्यो - शङ्करजी, निन्द्रा लाग्यो? यसरी सबैलाई 


नगेन्द्रराज शर्मा : ३०२ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


सोधी सकेपछि र सबै जम्मा भइसकेपछि त्यस दिनको प्रोग्राम तयार गर्न थाल्नुहुन्थ्यो। कहाँ 
कहाँ खाना खाने, कहाँ खाजा खाने, अनि कुन ठाउँमा पुगेर बास बस्ने आदि। अनि, हामी 
भने चल्लाहरूले माउका घेरामा बस्दा आफू निश्चिन्त भएझैँ उहाँका वरिपरि चियाको 
चुस्की लिँदै बस्थ्यौँ। 

यसरी उहाँसँग केही समयदेखि कैयौँ लामालामा यात्राहरूसम्म साथसाथ रहियो 
कैयौँ दिनरात र हप्ता बिताइयो, ती सब समयहरूमा, उहाँ रिसाएका, झर्केका, र अँध्यारो मुख 
लगाएका पल हामीले कहिल्यै देखेनौँ, सधैँ हँसमुख, सधैँ प्रसन्न !! उहासँग छोटो समयको 
बसाइ होस्‌ वा लामो समयको, या लामो यात्रा नै किन नहोस्‌ उहाँका साथमा हुने सबै 
साहित्यकारले एक दरिलो, बलियो, धेरै अनुभव, व्यावहारिक ज्ञान र विवेक भएको सशक्त 
र बौद्धिक अभिभावकसित समीप भएको अनुभव गर्थ्यौ, हामी सबै त्यसै गर्छौँ 


यसरी पचास वर्षभन्दा बढी समय साहित्यिक पत्रकारिता र साहित्यमा आफ्नो 
अमूल्य जवानीका समयदेखि आज ८४ वर्षका उमेरसम्म पनि अभिव्यक्ति पत्रिका समेत 
निरन्तररूपमा प्रकाशन गरी नेपाली साहित्य र पत्रकारिता क्षेत्रमा आफ्नो अमूल्य समय खर्च 
गरी नेपाली साहित्यिक क्षेत्रमा उहाँले पुन्याउनुभएको योगदान सम्पूर्ण साहित्यकार र 
नेपालीले कहिल्यै भुल्ने छैनन्‌। 


यस्ता मूर्धन्य अग्रज साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माको चौरासी आरोहणका 
पावन अवसरमा नेपाली साहित्यकारहरूले उहाँका योगदानलाई सम्झिन र चिरकालपर्यन्त 
नेपाली मनमस्तिष्कमा यो पुनीत अवसर रहिरहोस्‌ भन्ने हेतुले हालै एक भव्य र विशाल 
राष्ट्रिय कार्यक्रममार्फत्‌ उहाँको अभिनन्दन सम्पन्न भयो। उक्त कार्यक्रमका संयोजक वरिष्ठ 
साहित्यकार पवन आलोक थिए भने उक्त कार्यक्रमको मूल समारोह समितिमा म पनि 
सदस्य रही काम गर्ने अवसर पाएकोमा म आफूलाई धेरै भाग्यमानी सम्झिएको छु। 


यस्ता मूर्धन्य अग्रज साहित्यकार एवम्‌ पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माका थुपरैथुप्रै 
कार्यक्रमहरू गर्न हामी साहित्यकार र नेपालीहरूले पाई रहूँ र उहाँजस्ता व्यक्ति नेपाल र 
नेपालीका लागि चिरायु रहिरहुन्‌ भन्ने गहिरो इच्छाका साथ म मेरो कलमलाई यहीँ विश्राम 
दिन्छु। 


वानेश्वर, काठमाडौ 
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अविरल सक्रिय अग्रज व्यक्तित्व 
।।।।।। ।।। ।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  शान्तिमायागिरी 


चौरासी वसन्त पार गर्नुभएका नगेन्द्रराज शर्मा (जन्म- 
वि.सं. १९९४ रामेछाप, मन्थली) नेपाली भाषा साहित्यका 
अग्रज साहित्यिक प्रतिभा हुनुहुन्छ। नगेन्द्रराज शर्मा नेपाली 
साहित्यको सिर्जना क्षेत्रमा स्थापित नाम हो। उहाँ 
बहुआयामिक व्यक्तित्व हुनुहुन्छ समाजलाई महापुरुष 
(उपन्यास २०२८), दिवास्वप्न (उपन्यास २०२९), पिपलको 
बोटमुनि (कथासङ्ग्रह २०३९), एकान्तका आफन्तहरू 
(कथासङ्ग्रह २०५५) नामक कृतिहरू दिन सफल शर्माको सिर्जनाको मूल क्षेत्र आख्यान 
हो। नेपाली आख्यान क्षेत्रका कुशल साधक शर्माका विभिन्न साहित्यिक पत्रपत्रिकामा 
फुटकर कथा, कविता, निबन्ध, लेख तथा अन्तर्वार्ता पनि प्रकाशित भइरहन्छन्‌] बहुमुखी 
प्रतिभाका धनी साहित्यकार शर्मा कुशल साहित्यिक पत्रकार पनि हुनुन्छ। उहाँसँग पचास 
बर्से साहित्यिक पत्रकारिताको लामो अनुभव पनि छ। उहाँ मिहिनेती, लगनशील र बलियो 
इच्छाशक्ति भएका साहित्य सिर्जना र साहित्यिक पत्रकारिताको पूर्णकालीन र इमानदार 
कार्यकर्ता तथा भाषा र साहित्यका माध्यमबाट समाजको सेवा अनवरत रूपमा गर्ने 
समाजसेवीका रूपमा परिचित हुनुन्छ। त्यसैले उहाँ सबैकासामु स्तुत्य र सम्माननीय हुनुन्छ। 
शर्मा साहित्य सिर्जनाका कारणले मात्र यति प्रशंस्य र स्तुत्य बन्नु भएको होइन। प्रशंसा र 
सम्मानका पात्र बन्नुमा उहाँले पुराना तथा नयाँ स्रष्टाहरूको भावना, विचार र प्रतिभालाई 
जागरण गराउनु पनि प्रमुख कारण हो। वास्तवमा शर्माको हौसलाले “अभिव्यक्ति” द्वैमासिक 
पत्रिकामा स्थान पाएर थुप्रै साहित्यकार जन्मिए, अथवा साहित्य क्षेत्रमा आफूलाई स्थापित 
गराए। विसं २०२७ सालदेखि हालसम्म निरन्तर “अभिव्यक्ति” दुईमहिने साहित्यिक 
पत्रिकाको सम्पादन तथा प्रकाशनमा क्रियाशील शर्मा विभिन्न लेखकका कलमलाई 
तिखार्दै लैजाने भूमिकामा आजसम्म पनि योगदान गर्दै आउनुभएको छ। 


समकालीन या नवोदित लेखकलाई ठुलो प्रोत्साहन दिने प्रेरक व्यक्तित्व पनि हो 
उहाँ। सधैँ आफ्नो सङ्कल्प, योजना र प्रतिबद्धतामा तल्लीन नगेन्द्रराज शर्माले विभिन्न 
लेखकका एक दर्जनभन्दा बढी साहित्यिक पुस्तकहरूको सम्पादन गर्नुभएको छ। विभिन्न 
लेखकका दुई दर्जनभन्दा बढी साहित्यिक पुस्तकहरूको प्रकाशन गर्नुभएको छ। वास्तवमा 
पुस्तक, पत्रपत्रिकाको सम्पादन र प्रकाशनमा ठुलो धैर्य चाहिन्छ। समाजमा साहित्य सिर्जना, 
सम्पादन, प्रकाशनका माध्यमबाट सामाजिक, नैतिक, बौद्धिक आदि चेतना जगाउने र 
जनसमुदायलाई भाषासाहित्यबारे ज्ञान गराउने कुरा कमजोर इच्छाशक्तिले सम्भव हुने विषय 


“ डा शान्तिमाया गिरी समालोचना र प्राध्यापनसित सम्बद्ध हुनुहुन्छ । 
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होइन। श्रम, समय र पैसाको लगानीमा कन्जुस्याइँ नगरी व्यावहारिक जीवनमा आइपरेका 
अनेकौँ दःख, बाधा, अड्चनको सामना गर्दै साहित्यिक प्रतिभाहरूको विकास र 
उत्प्रेरणाका लागि उहाँले निर्वाह गर्नुभएको भमिका र जिम्मेवारीबोधले उहाँले नेपाली 
साहित्यमा आफ्नो योगदानमूलक इतिहास बनाउन सफल हुनुभएको छ। उहाँको नाममा 
तयार पारिएको यो सुन्दर ग्रन्थ वास्तवमा उहाँको योगदानको मूल्याङ्कन, कदर र सम्मान 
गर्ने सुन्दर प्रयत्न हो। 


साहित्य सिर्जना, सम्पादन, प्रकाशनका माध्यमबाट साहित्यप्रति पाठकहरूको रुचि 
बढाएर पढ्ने र पढाउने बानीको विकासमा सधैँ सहयोगी बन्नुभएको शर्माको 
उज्यालोतर्फको शाब्दिक कर्मको कारण समाजमा धेरै सम्मान र अनेक पुरस्कार प्राप्त 
गर्नुभएको छ। लक्ष्मीप्रसाद देवकोटादेखि अहिलेका युवा पुस्ताका साहित्यकारसँग पनि 
उत्तिकै सङ्गत र घुलमेल गरिरहने शर्मा अहिलेसम्म पनि कार्यक्रममा उत्तिकै सहभागिता 
जनाउनुहुन्छ। जीवनप्रति सदैव सकारात्मक र ञर्जाशील विचार राख्ने शर्मा धेरैधेरैका मनमा 
बस्न सफल प्रिय साधक हुनुन्छ। 


विभिन्न राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय स्तरका साहित्यिक सभा, सम्मेलन, गोष्ठीमा भाग 
लिएर ज्ञान अनुभव बटुल्नुभएका र विभिन्न सङ्घ, संस्थान, प्रष्ठिन र गुठीहरूमा आबद्ध 
रहेर अनेक जिम्मेवारी सम्हाल्दै समाज सेवामा, नेपाली भाषा साहित्य सेवामा सक्रिय रहँदै 
आउनुभएका शर्माले संस्थागत हैसियतका साथै व्यक्तिगत हैसियताका रूपमा पनि नेपाली 
भाषा साहित्यको श्रीवृद्धि र संवर्धनमा आजसम्म निरन्तर योगदान दिनुभएको छ। त्यसैले 
उहाँलाई चिन्ने जोसुकै उहाँको सेवा, सत्कर्मप्रतिको श्रद्धा र सम्मान स्वरूप उहाँप्रति कृतज्ञ र 
श्रद्धावान्‌ छन्‌। बयासी वर्ष पार गरेर पनि साहित्यिक कर्ममा लगनशील र सकारात्मक 
चिन्तनमा तल्लीन शर्माप्रति सम्मानभावका साथै साहित्यिक यात्रा र निरोगितामय सुदीर्घ 
जीवनका लागि हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना अर्पण गर्दछु। 
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नजिकबाट देख्दा 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। शार्दूलभट्टराई 


चाबहिलको मित्र-मण्डलको अगाडि ध्रुवदाइ र 
नगेन्द्रदाइलाई सँगै देख्दा हामी खुसी भएका थियौँ हामीले कुरा 
पनि गच्यौँ - ध्रुवदाइले नगेन्द्रदाइलाई पनि लिएर 
आउनुभएछ। राग्नो भयो।' 

एकैछिनमा ध्रुवदाइ मित्र-मण्डलको परिसरभित्र 
छिर्नुभयो तर नगेन्द्रदाइ छिर्नु भएन। ध्रुवदाइ कार्यक्रमस्थलमा 
आइपुग्नुभयो तर नगेन्द्रदाइ आफ्नो घरतिर लाग्नुभयो। त्यो 
स्थिति हाम्रा लागि दुःखद्‌ बन्यो। हामी खिन्न बन्यौँ' 

म मित्र-मण्डल भवनमा रहेको मित्र वाचनालयको सचिव थिएँ। नजिकै घर भएका 
हेमराज शाक्य अध्यक्ष थिए। बेलाबेलामा साहित्यिक कार्यक्रम गरिरहने मित्र वाचनालयले 
हृदयचन्द्रसिंह प्रधानको जन्मजयन्ती मनाउने निधो गरेको थियो। त्यसका लागि प्रमुख 
अतिथिको टुङ्गो भने लागेको थिएन। रमेश विकललाई प्रमुख अतिथि बनाउने कुरा थियो 
तर उहाँले समयका कारण नपाउने भएपछि म प्रमुख अतिथिका खोजीमा भौँतारिइरहेको 
थिए। त्यसैको सिलसिलामा एकाबिहानै घरबाट निस्किएको थिएँ। 

म मैजुबहालबाट चाबहिल चोकतिर निस्कँदै थिएँ अचानक ध्रुवचन्द्र गौतम 
भेटिनुभयो। उहाँले हाम्रै टोल मैजुबहालमा वसन्तकेशर पण्डितको घर किन्नुभएको कुरा त 
थाहा थियो तर भेट भएको थिएन। उहाँले किन्नुभएको चारकोठाको भुइँतले घरकै अगाडि 
पहिलो पटक भेट भयो। 

ध्रुवदाइ रात्रिबसमा वीरगञ्जबाट आउनुभएको रहेछ। घरमा ठुलो खालको ताला 
झुण्डिरहेको थियो। थ्रुवदाइले खल्तीतिर हात हालेर साँचो खोज्नु भयो। त्यसपछि ब्यागतिर 
हेर्नुभयो तर साँचो भेटिएन। रात्रिबसमा साँचो कता खसेछ कता। ध्रुवदाइले भन्नुभयो - 
“खोइ, राति खाना खाने ठाउँमा पो खसेछ कि !” 

मैले ध्रुवदाइका छिमेकी, जसलाई उहाँ चिन्नुहुन्नथ्यो तर म राग्रोसँग चिन्थेँ, 
जगतप्रसाद पुडासैनीको घरमा गएँ। केदार पुडासैनी भेट हुनुभयो। मैले ताला फोड्ने कुनै 
हतियार भए दिन भनेँ। उहाँले एउटा बसिला दिनुभयो। मैले त्यही बसिलाले ताला फोडी 
दिएँ। ध्रुवदाइ मुसुक्क हाँस्नुभयो र घरभित्र छिर्नुभयो। त्यसपछि मलाई उहाँसँग कुरा गर्न पनि 
सजिलो भयो। मैले हृदयचन्द्रजयन्तीमा प्रमुख अतिथि बनिदिन उहाँलाई अनुरोध गरेँ। उहाँ 
औधि खुसी हुनुभयो र भन्नुभयो - नयाँ ठाउँमा बस्न आएको छु। यहाँ स्थापित हुनका लागि 
यो भन्दा ठुलो अवसर के हुनसक्छ र? म अवश्य आउँछु। 

ध्रुवदाइको सहज शैली देखेर म खुसी भएँ। 
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कार्यक्रमको दिन हामी तयारीमै थियौँ। ध्रुवदाइ नगेन्द्र दाइसँग छुट्टिएर आउनुभयो। 
त्यस कार्यक्रममा नगेन्द्रदाइ पनि हुनुभएको भए कति राग्रो हुन्थ्यो होला? पछि यस प्रश्नले 
मलाई निकै घोच्यो र दुःखी बनायो। 

त्यस कार्यक्रममा नगेन्द्र दाइलाई निम्तो थिएन। बिनानिम्तो कसरी कार्यक्रममा 
उपस्थित हुनु? यस प्रश्नले नगेन्द्रदाइलाई त के घोच्यो होला र त्यसभन्दा बढी हामीलाई 
घोच्यो। मित्र वाचनालयका साहित्यिक कार्यक्रमहरूमा हामीले उहाँलाई निमन्त्रण नगर्नाको 
कारण के होला? 

केही छैन। त्यस्तो पूर्वाग्रह र दुराप्रह पनि केही थिएन, तैपनि हामीले उहाँलाई किन 
बोलाएनौँ? मलाई अहिले पनि यस प्रश्नले दुःखित बनाउने गर्छ। 

सहरबजारको चोकमा उभिएपछि धेरै मानिस भेट हुन्छन्‌। हामी बिहान र बेलुका 
धेरैजसो चाबहिल चोकतिरै हुन्थ्यौँ - कहिले शम्भुको चिया होटेल, कहिले धनदाइको 
चिया होटेल र कहिले मीरा दिदीको चिया होटेलमा। त्यसैले चिनजानका मानिससँग 
भेटघाट भइरहन्थ्यो। अपरिचितसँग चिनापर्ची गर्न पनि चोकतिर उभिएपछि सजिलो हुन्थ्यो 
तर, चिनेर पनि नगेन्द्रदाइसँग भने भेटघाट र कुराकानीको अवसर नै जुरेन। 

उहाँ चाबहिल चोकतिर कमै देखिनुहुन्थ्यो तैपनि उहाँको क्रियाशीलतालाई भने 
हामी देखिरहन्थ्यौँ। उहाँ धेरैजसो मोटरसाइकलमा दौडिरहनुभएको हुन्थ्यो। 

टोल एउटै। साहित्यिक अभियान एउटै तथापि, हामी उहाँसँग टाढै रह्यौँ अथवा 
उहाँलाई टाढाबाट चिनेपनि उहाँसँग नजिक रहने परिस्थिति बनेन। 

अग्लो शरीर, अग्लै शारीरिक व्यक्तित्व। रातोपिरो अनुहार। देख्दा अलि खानदानी 
खालको। समग्रमै आकर्षक व्यक्तित्व। उहाँको त्यस्तो व्यक्तित्वबाट हामी प्रभावित थियौँ। 
हामी नजिक हुन चाहन्थ्यौँ नजिक हुने माध्यम पनि थियो - “अभिव्यक्ति तर पनि उहाँसँग 
नजिक रहने स्थिति बन्दै बनेन। आरुबारीका रमेश विकल, जयवागीश्वरीका वासु शशी, 
मैजुबहालका ध्रुवचन्द्र गौतम, बुलबुलेका खगेन्द्र सङ्ग्रौला, चाबहिल बजारका 
कुमारबहादुर जोशी, कुमारीगालका फणीन्द्रराज खेताला, देउपाटनका कृष्णप्रसाद सर्वहारा 
आदिसँग नजिक रहन पुगेका हामी चाबहिलकै नगेन्द्रराज शर्मासँग चाहिँ किन नजिक रहन 
सकेनौँ? थाहा छैन, किन सकेनौँ। 

हामी बिहान र बेलुकीको समय चाबहिल चोकको सङकमै हुन्थ्र्यौँ। सडकमा जो 
देखिन्थ्यो, त्यससँग हाम्रो सम्बन्ध रहन्थ्यो। सडकमा नदेखिने मानिस हाग्रो नजरमा ठुलो 
पल्टेको” ठहरिन्थ्यो। कुनैबेला रमेश विकल, ध्रुवचन्द्र गौतम, खगेन्द्र सङ्ग्रौलासँग चाबहिल 
चोकमा, धन दाइ वा शम्भुको होटेलमा चिया खाइरहेका हुन्थ्यौँ। तिनमा कणाद महर्षि, 
अन्िशिखा, देविका तिमिल्सिना, गोविन्द वर्तमान, मुरारि अर्याल, गोविन्द कुइँकेल, 
युवराज शर्मा, प्राणेश न्यौपानेलगायतका साथीहरू हुन्थ्यौँ। त्यस्तै अवस्थामा, कुनै बेला 
नगेन्द्र दाइ हाम्रै अगाडिबाट मोटरसाइकलमा हुँइकिनुहुन्थ्यो। हामीले उहाँलाई देख्थ्यौँ तर 
मोटरसाइकलमा दौडिरहनुभएका नगेन्द्र दाइले हामीलाई देख्नुहुन्नथ्यो। 
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जो आफ्नो नजिक छैन उसका बारेमा सकारात्मकभन्दा नकारात्मक दृष्टि राख्ने 
हाम्रो समाजको विशेषता नै हो। त्यस विशेषताबाट हामी पनि मुक्त थिएनौँ कि क्या हो 
किनभने हामी पनि यही समाजका सदस्य थियौँ। त्यसैले हामी पनि बिनाकारण नगेन्द्र 
दाइसँग टाढा रहन पुगेका थियौँ। अथवा, हाम्रा अनुमानमा हामीलाई नजिक राख्ने कुनै 
बहाना नगेन्द्र दाइले पाइरहनुभएको थिएन। 

जसरी टाढा रहनुमा कुनै कारण थिएन, त्यसरी नै नजिक हुनुमा पनि कुनै कारण 
थिएन। तर, नजिक भएपछि मात्र थाहा भयो - उहाँ कस्तो मानिस हो भन्ने कुरा। टाढाबाट 
देख्दा र नजिकबाट चिन्दा कति फरक कति। 

मानिसका स्वभाव अनेक हुनसक्छन्‌। ती अनेक स्वभावभित्र राग्रा स्वभावहरू कमै 
भेटिन्छन्‌। टाढाबाट धेरै कुरा बुझ्न नसकेपनि नजिकबाट चिनेपछि थाहा भयो - नगेन्द्र दाइ 
असल व्यक्तित्व हुनुहुन्छ। 

हँसिलो, रसिलो र मिजासिलो। सधैँ कतै न कतै क्रियाशील, विशेष गरी 
साहित्यकर्ममै, सम्पादनमै। कर्मशील भने पनि हुन्छ। कहिले साथीहरूका साथ, कहिले 
एक्लै, आफ्नो यात्रामा निरन्तर लागिरहने अथक यात्री 

बाँचुञ्जेल रमाइलो मानेरै बाँच्नुपर्छ भन्ने मान्यताकै कारण होला - नगेन्द्र दाइ 
कहिल्यै निराश र उदास देखिनुभएजस्तो लाग्दैन। सधैँ हँसिलो र रसिलो लाग्नुहुन्छ। दुःखमा 
दुःखी नहुने र खुसीमा पनि नमात्तिने खालको स्वभाव। वास्तवमै अनुकरणीय स्वभाव। 

कतिपय वरिष्ठ व्यक्तित्व आफूभन्दा कम उमेरका, कनिष्ठ वा साहित्यमा भर्खरै प्रवेश 
गरेका युवाहरूसित सङ्गत गर्न रुचाउँदैनन्‌। नयाँ लेखकलाई लेखक नै नठान्ने प्रवृत्ति पनि 
केही वरिष्ठ लेखकहरूमा पाइन्छ तर नगेन्द्र दाइ त्यसभन्दा फरक हुनुहुन्छ। उहाँले 
वरिष्ठहरूलाई मात्र साथी बनाउनुभएको छैन, कतिपय युवाहरूसमेत उहाँका साथी छन्‌] युवा 
र नयाँ लेखकहरूसँग सङ्गत गर्ने र साथी बनाउने कुरामा पनि उहाँ उदाहरणीय हुनुहुन्छ। 

त्यसबेला पत्रिकाका सम्पादक भनेपछि बेग्लै इज्जत र मानसम्मान थियो। नगेन्द्र 
दाइ पनि त्यस्तै मानसम्मानमा हुनुहुन्थ्यो। उहाँप्रतिको त्यो मानसम्मान अहिले पनि उत्तिकै 
छ। एउटा साहित्यिक प्रकाशनको निरन्तरता र त्यसको सम्पादनमा उहाँले पुच्याउनुभएको 
योगदानको प्रशंसा सबैले गर्नुपर्छ। सधैँभरि गर्नुपर्छ। “अभिव्यक्ति'को पचास वर्षको यात्रा 
सामान्य कुरो होइन। यस यात्रामा “अभिव्यक्ति"ले धेरै लेखक जन्माउन योगदान पुच्याएको 
छ। त्यो योगदान अरू कसैको होइन, मात्र नगेन्द्र दाइको हो। यो धेरैका लागि सधैँ स्मरणीय 
सन्दर्भ बनेको छ। 

अहिले हामी नगेन्द्र दाइसँग नजिक छौँ। उहाँलाई नजिकबाट चिन्ने र बुझ्ने मौका 
पाएका छौँ टाढाबाट हेर्दा उहाँ जस्तो देखिनुहुन्थ्यो, नजिकबाट चिन्दा हामीलाई त्यस्तो 
लागेन। पछि हामीले महसुस गप्यौँ, उहाँ हामीले टाढाबाट देखेभन्दा निकै फरक हुनुहुन्छ। 
उहाँ एउटा सरल र असल व्यक्तित्वको रूपमा सम्मानित हुनुहुन्छ। उहाँ सबैका लागि 
सम्मानित हुनुहुन्छ। यस्ता असल र सम्मानित व्यक्तित्वसँग नजिक रहने कुरामा हामी किन 
पछि पन्यौँ? अहिले सम्झिँदा आफैँप्रति दुःख लाग्छ। 

चाबहिल 
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अथक साहित्य साधक नगेन्द्र दाइ 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। शौलेन्द्रसाकार 


नगेन्द्र दाइलाई सम्मुख भेटनासाथ म लाई 
कन्फ्युसियसको एउटा प्रसिद्ध भनाई सार्थक भए जस्तो लाग्छ। 
उनले भनेका छन्‌ 218 169117 भ1711216 0पा ४८ 119016€ 
८८००. वास्तवमै जीवनको सरल छ तर हामीलेनै 
यसलाई जटिल बनाएका छौँ। त्यही सहज र सरल जीवन 
प्रतिमूर्ति हुनुहुन्छ नगेन्द्रराज शर्मा। चौरासीयौँ वर्ष पार गरिसकेर 
पनि उहाँ अझै सरल र उस्तै जीवन बाँचिरहनुभएको छ र हामी “ 5 
सबै भाइहरूलाई त्यही सहज जीवनको पाठ पढाइरहनुभएको छ। उहाँले “अभिव्यक्ति” 
निकाल्नु थाल्नु भएको कति वर्ष भयो? ४०? ५० वर्ष? पक्कै पनि अर्धशतक पार भैसकेको 
छर उहाँ अलिकति पनि थाक्नुभएको छैन। 


रामेछापको सम्भ्रान्त घिमिरे परिवारमा जन्मनुभएका नगेन्द्र दाइले सुरुमा 
उपन्यासको माध्यमबाट आफूलाई नेपाली साहित्य जगतमा परिचित तुल्याउनुभएको हो। 
तर उपन्यास लेख्ने काम प्रसिद्ध उपन्यासकार भाइ जगदीश घिमिरेलाई सुम्पेर उहाँले 
आफूलाई साहित्यिक पत्रकारकै रूपमा उभ्याउन रुचाउनुभयो। अहिले पनि उहाँलाई 
उपन्यासकारका रूपमा चिन्ने कम नै व्यक्ति छन्‌ र दीर्घ भाषासेवी एवम्‌ साहित्यिक 
पत्रकारका रूपमानै उहाँले आफ्नो कीर्तिस्तम्भ अटल र अमररूपमा राख्नुभएको छ। 
जस्तोसुकै विध्नबाधा आए पनि उहाँले अभिव्यक्तिलाई बन्द गर्नुभएन र जस्तोसुकै रूपमा 
पनि त्यसलाई निरन्तरता दिइ नै रहनुभयो। उहाँलाई यस अर्थमा “शारदा'का पहिला 
सम्पादक सुब्बा क्रद्धिबहादुर मल्लकै उत्तराधिकारीकै रूपमा पनि हामी उल्लेख गर्नसक्छौँ। 


सुरुसुरुमा जब हरिभक्त कटुवाल आसामबाट काठमाडौँ आएका थिए त्यसबेला 
उनको कुनै रहने बस्ने ठाउँ थिएन। उनलाई सँरक्षणको त्यसबेला अत्यन्त आवश्यकता 
थियो। उनको अवस्थालाई बुझेर उनी माथि सहानुभूति राख्दै नगेन्द्र दाइले धैरै सहयोग 
गर्नुभयो। एक प्रकारले “अभिव्यक्ति” निकाल्ने अभिभारा नै कवि कटुवाललाई केही समय 
सुम्पनुभएको थियो। 


सेडामा जागिर खाइरहेर पनि उहाँले “अभिव्यक्तिलाई नै मलजल दिएर हुर्काई 
रहनुभयो। रचनाहरू पाउन अप्ठयारो भएका बेला पनि विविध सामग्री छापेर उक्त 
पत्रिकालाई एउटा स्तरीय साहित्यिक प्रकाशनका रूपमा स्थापित गरेरै छाड्नु भयो। यद्यपि 
अफै पनि उहाँले रचनाको पारिश्रमिक रचनाकारलाई दिन सक्नु भएको छैन, तर पत्रिका 
निशुल्क वितरण गरिरहनुहुन्छ। 
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उहाँको भित्री हृदयमा कुनै लप्पनछप्पन छैन। हिपोक्रेसी उहाँमा छैन, सुरापान 
उहाँलाई मनपर्छ र त्यस्तो प्रकारको जमघट उहाँलाई औधि रमाइलो लाग्छ। उहाँ यस्तो बेला 
अलिकति पनि स्वाङ पार्नुहुन्न र स्पष्टरूपले “मनपर्छ ख्वै ल्याङ” भन्नुहुन्छ। उहाँको यस्तो 
बानी मलाई औधि मनपर्छ र मान्छे यस्तैभित्र र बाहिर फरक नभएको हुनुपर्छ भन्ठान्छु म। म 
आफै पनि त्यस्तै प्रकृतिको भएर हो कि उहाँसँग बसेर “कार्की किचन” मा गफ गर्न मलाई 
पनि असाध्यै मन पर्छ। वासु शशी, भवानी घिमिरे, भूपीजस्ता अग्रजहरूसँगै नगेन्द्र दाइसँग 
पनि बसेर धेरैपल्ट सत्सङ्गको आनन्द लिने अवसर मलाई प्राप्त भयो र नियतिले यस्तो 
अवसर हरेक बखत युगयुग सम्म जुराई रहोस्‌ भन्ने मेरो आन्तरिक इच्छा छ। 


काठमाडौँ 


नगेन्द्र राज शर्मा 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। देवराजखरेल 


गेह ज्ञान प्रचारका दीप आभा स्वयं तिमी 
नदी तुल्य गतिशील वग्दै वग्दै निरन्तर 
द्रष्टा स्रष्टा समेटेर यौटै भाव परस्पर 


दा के नप्र नग्र विनग्रका भाव स्वभावका धनी 
छन््ज्यै 


राख्दै हिंड अझै टाढा टाढा अझै परपर 
जय पराजय तिप्रो समदृष्टि सदाचर 
शाश्वत लेखनी यात्रा भयो प्रिय प्रकाशन 
मन वचन कर्मसा दिव्य काव्य उपासना 
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अक्षरका जौहरी 


साम्ब ढकाल 


अनौपचारिक भेटघाटमा रमाइलो मान्दै कत्ति 
मजासँग अभिव्यक्तिराज शर्मा सुनाउनुहुन्छ - जे भोग्यो, 
त्यही हो जीवन। बनिबनाउ, अनि सोचेर जीवन चल्दैन। 
त्यस्तै अभिव्यक्ति पत्रिका चलाउने संयोग पनि त्यसरी नै 
जरेको छ जसरी हावा चल्छ, जसरी नदी बग्छ, अझ भनौँ 
प्राकृतिक कुराहरू जसरी चल्छन्‌ त्यसैगरी जिन्दगी उसैगरी 
अभिव्यक्ति” सम्पन्न परिवारमा जन्मेर पनि सामान्य मान्छेझैँ 
यही धुलोमाटो खाइखेली हुर्केको नगेन्द्रसर समयक्रममै 
खाएको अनि युरोप, अमेरिका डुलेको, देशका सबै सहर टेकेको, पछिल्लो पटक बनेका 
सहर र बाटाहरूपनि प्रायःसबै घुम्न पाएको घुमेका कुरा सगर्व सुनाउनुहुन्छ। 


कुनाकाप्चामा छरिएर रहेका सिकारु, निम्छरा र सतहमा नआएका लेखकहरूलाई 
छानीछानी आफ्ना सम्पादनको मुख्य स्थानमा राख्ने कमै सम्पादकमध्येका कुनै सम्पादक 
भेट्नु भएको छ? 

केही न केहीका रचनालाई स्वनामधन्यहरूबाट भूमिका वा शुभकामना वा केही 
लेखाएर ठालु पल्टने लेखनदासहरूका माझ आफ्नो कृतिलाई कालो कुकुरमा समर्पण गर्ने 
लेखक चिन्नु हुन्छ? गुणस्तरहीन, एकै बसाइमा पढिसकिने, रचना सङ्कलनका हिसाबले 
कहिल्यै माथि नउठेका पत्रिकाहरू यो वर्ग र त्यो वर्ग यति उत्कृष्ट र उति उत्कृष्टका 
बीचोबिच सदाबहार अध्ययन र पठन सामग्रीलाई प्राथमिक दिन दिलोज्यान दिएर दुई महिने 
सामान्य पत्रिका चलाउने सम्पादक/प्रकाशकलाई चिन्नु हुन्छ? 

मपछि कसले चलाउला? म मरेँ भने यो पत्रिकाको के ताल हुने हो? फेरि मेरो नाम 
के हुने हो? जस्ता अनावश्यक चिन्ता र चित्तलाई रत्तिभर नसोची अर्जुनदृष्टिमा 
एकोहोरिएका, जसरी चल्छ, चल्छको मगनमस्तीमा राग्ररी नमाझिएका कच्चा, आकार 
प्रकार नमिलेका, कथ्यमा चुच्चाचाच्ची निस्केका, भाव खजमजिएका, शब्दार्थ बहकिएका, 
प्रतीक बाङ्गिएका, बिम्ब खुज्मुजिएका, शिल्प कुच्चिएका, आनकातान बहकिएका 
अक्षरहरूलाई तरास्दै एकलव्य साधनामा लीन मूर्धन्यकायालाई चिन्ने मौका चालीसको 
दशकमा भए पनि नामैचाहिँ सुनेको तीसकै दशकको मध्यमतिर हो भन्दा मलाई साँच्चै 
रमाइलो लागिरहेको छ। कसैको मुख नताकी जो जुटेको छ त्यसैमा अभिव्यक्तिलाई 
ठम्ठम्ती हिँडाएर आजका दिनसम्म ल्याउने अभिव्यक्तिराज शर्मालाई दिव्य चौरासी वर्षका 
उत्सवमा बधाई दिनै पर्छ। 
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साथीका बाबु अञ्चलाधीश भएका बखत लहड र साथीहरू (दिवङ्गत भाइ 
जगदीश, रचना द्वैमासिकका रोचक घिमिरे, भैरव अर्याल) कै लहलहैमा लागेर दर्ता भएको 
अभिव्यक्ति थाहा छैन, होची-अर्घेली, सुख-दुःख, हाँसो-खुसी, घोच्का-तबच्का 
घामपानी, उजेलो-अँध्यारो, उकाली-ओराली, आकाश-पाताल, हतासा-निरासा, 
निरुत्साहन-दुरुत्साहन-प्रोत्साहनको गर्नु नगर्नु के के खेपे तर अभिव्यक्तिलाई नेपाली 
साहित्यको प्रतीक्षा गरेर पढ्नलाई कुर्नेहरूको बनाए। 


यो चानचुने कुरा हैन भन्न मलाई कुनै कञ्जुस्याईँ मान्नुपरेको छैन। म विरुदावलीको 
सख्त विरोधी मान्छे हुँ। तर किनकिन आज कम्प्युटरको पर्दामा बसेर अभिव्यक्ति शर्माका 
बारेमा जे जानेको छु, सुनेको छु, बुझेको छु भन्न मनलागेको छ विरुदावली नै सही ! 


मलाई स्पष्टीकरणको आवश्यकता पर्छ परोइन म भन्न सक्दिनँ। सायद विक्रमीको 
बिसको मध्य दशकतिर अमेरिकन संस्थामा अभिव्यक्तिराज शर्मा जागिर खान हेटौंडा 
आएका थिए। त्यसपछि रापती, कर्रा र कुख्रेनीका जल प्रवाहमा सङ्लो र धमिलो पानी धेरै 
बगेर गइसक्यो। बगर साँघुरिने र फैलिने पनि भई नै रहेको छ। सुरुआती दिनमा उहाँले भेटेको 
हेटौँडाका छाप्रेबस्ती आजको छिचोलिनसक्नुको कङ्क्रीटको जङ्गलमा आवाद 
बनिसकेको थिएन नै। सायद झ्याम्म परेको पिपलको रुख, त्यसैको अगाडि “बाइरोडको 
बाटोमा धुलो उडाउने'ट्रक वा लहरीको प्वाँप्वाँ र ट्वाँट्वाँको कर्कश स्वरको कोलाजमा 
दोहरीलत्ता, दाउरे, भरिया, कुल्ली र मटमैला श्रमजीवीहरूको ओहोरदोहोर, सिमेन्टका 
छाना नभएर टायलका छाना, त्यसमाथि उग्नेका नानाभाँतका घाँस वा झारका झाडी, साँघुरो 
सडक...यस्तै हुनपर्छ - नगेन्द्र सरले देख्नु भएको हेटौंडाको स्मृतिबिम्ब। उहाँको शारीरिक 
काया हट्टाकट्टा, पुष्ट गाला चिल्ला हुनुपर्ने हो। त्यत्तिखेर र त्यो तनमन अमेरिकन प्रोजेक्टमा 
कति रमाए रमाएनन्‌ उहाँलाई थाहा होला। हेटौडासँग एउटा सामीप्य उहाँको बढ्दो छ त्यो 
किन पनि भने - रापती र कर्राका बगरमा हावामा बत्तिएर बयेली मारिरहेका चपल र 
धवलश्चेताभ काँसका बोटहरू र नगेन्द्रसरको शिरमाथि सामान्य हावाको झोक्काले गुह्वेश्वरी 
र श्पेषमान्तक पारिको बनतिर घुरी हेर्ने आँखा र फराकिलो निधारमाथि हल्लिरहने 
कपालको तादात्म्य बडा पेचिलो छ। कालान्तरमा त्यही रापतीखोलाको किनारमा बसेर 
नारायणगोपालसँग नारिएर त्यहाँ पोखिएको गोधूलि साँझको सुन्तले घाम मिसिएको 
पानीसँग प्रतियोगितै गरेर रक्सीने र रक्सीकै गीत “आजभोलि हरेक साँझ मात्तिन थालेछ' 
सिर्जने भीम विरागलाई सम्झीरहन्थे अभिव्यक्तिराज शर्मा। हामीसँगको बातचितमा 
दोहोच्याई रहनुहुन्थ्यो -- फुर्सदमा भीम विराग छन्‌ हेटौंडाका र केही बुझ्नुपर्ने भएमा जे पनि 
सोध्ने कुरा उनैलाई सोधिन्छ। 


चालीसको दशकपछि निरन्तर हेटौंडालाई स्नेह बाँड्न आइरहने लर्कोमा उहाँ 
अग्रपङ्तिमै पर्नुहुन्छ। यात्राकै क्रममा होस्‌ अथवा यात्रारत हुनका लागि उहाँले हेटौंडा 
टेकेकै भएर निकटस्थ र प्रिय मान्छौँ हामी पनि। यहाँका साहित्यिक बगैंचामा उहाँबाट 
हुर्काएका, रोपी गोडी फुलेका फूल देखेर उहाँले अङ्क १०४ को मालै गासेँरै टागिँदिनु भो 
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मकवानपुरेका ढोकासँघारमा। हुनत उनका ग्याङमा माधवी दीक्षित (दिवङ्गत मदनमणि 
दीक्षित) रचना घिमिरे (रोचक घिमिरे) अलिखित गौतम (डा. ध्रुवचन्द्र गौतम) राप्रउ 
पोखरेल, गजलवाकर पौडेल (ज्ञानुवाकर पौडेल) पनि साथसाथै लागेर हेटौंडाको प्रदक्षिणा 
गरिरहनुहुन्थ्यो। 


आजका दिनमा अभिव्यक्ति फुर्तीसाथ २१० खुड्किलो उक्लँदै छ। यी 
खुड्किलाहरू उक्लँदा अभिव्यक्तिराज शर्माले नेपाली साहित्यका धेरै पदचापहरूको आहट 
सुन्नुभयो र सन्नाटा अनुभव गर्नुभयो अनि लामो सुस्केरा हाल्नुभयो। नगेन्द्र सरले 
अभिव्यक्तिको यहाँसम्म यात्रा गरेर नथाकेका साहसको टाकुरोमा आई पुगेर चारैतिर हेर्न र 
गुन्न थाल्नुभयो -- अहो कस्तो सुरम्य दृश्यावली हो यो त ... ...!!! जताततै अभिव्यक्ति नै 
अभिव्यक्ति यो कसरी हुन सक्छ? भयो नै त्यस्तै -- आज अभिव्यक्तिले नछोएको माटो छैन 
र त्यसलाई नपढेको पुस्ता छैन। अभिव्यक्तिका पन्नाभरि युवावय हुर्काएकाहरू आज वयस्क 
आँखाले आफ्ना अभिव्यक्तिका लेटरप्रेसदेखि आजको डिजिटलयुगसम्म भोगेर छापिएका 
आफ्ना सिर्जनाका कालावधि सम्झेर हुरुक्कै हुन्छन्‌। कत्ति स्वनामधन्य लेखकहरू प्रारम्भिक 
रचनाका लागि अभिव्यक्तिकै भन्याङ्‌ र लिस्नो चढेको उन्मुक्त स्वर उराल्छन्‌। कैयौँ 
लतपतिएका अक्षरले हत्पतिएका कविताका डङ्गुरहरू कसरी तह लागे होलान्‌। कथा 
भनिएका कत्तिका भँडासहरू नगेन्द्रसरका हातबाट कथाजस्तै भएर कसरी छापिए होलान्‌ 
यसका उहापोहका उच्छवासको वाफ नगेन्द्रसरका मुखबाट दृश्यादृश्यरूपमा अहिले पनि 
उडिरहेको छ। 


नेपाली साहित्यका अतुलनीय प्रतिभा महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाका 
अनेकावली किस्साहरू उठ्ने र सेलाउने गर्छन्‌] त्यही किस्साका केही हिस्सामा उहाँ पनि 
मिसिएको भेटिनुहुन्छ। यसरी - देवकोटाको ढाडमा टेकेर, हट्‌ घोडा हट्‌ खेलेको, उनलाई 
चुरोट किन्न पसल गएको, लप्टनको पसलमा गफ हाँकेकोजस्ता रमाइला कुराहरूको पोको 
उहाँले बेलाबेलामा हाम्रैसामुन्ने फुकाउनुभएको र यस्ताकुराहरू अझैसम्म संस्मरणको 
सन्दुकमा अटेसमटेस भएको कुरा हामी ट्वाल्ल परेर सुनेका छौँ। उहाँ पनि देवकोटालाई 
गरिब भन्न रुचाउने व्यक्ति हैन। बरू अव्यावहारिक, आफ्नो आयव्ययको व्यवस्थापन राम्ररी 
गर्न नसक्ने, लहडी र मुडी हुन्‌ तर विराट प्रतिभा हुन्‌ भन्नेमा उहाँ पूरापुर सहमत हुनुहुन्छ। 
समयका कैयन्‌ चोटहरूका गाढा तथा फिका खत उहाँका कथा, उपन्यास र लघुकथाले 
खररर बकेका छन्‌] कुशल सम्पादक, देश विदेश अझ भारतको कुनै राज्य उहाँले नघुमेको 
हुनुहुन्न सायद र घुम्ने सोख पाल्नु हुने नगेन्द्र सर नेपाली वाङ्खयका विभिन्न कालावधि 
भोगेका धरोहर हुनुहुन्छ। 


अभिव्यक्तिको सुरुवाती चरणमा विख्यात निबन्धशिल्पी शङ्कर लामिछानेले 
रचनाहरू लिलामीमा चढाएको र उक्त लिलामीको बोल कबोलमा चढेका रचनाहरूको 
मोल तिरी छापेको कथा छ। अनि पारिश्रमिक दिन सक्ने भएपछि आउ भन्ने नेपाली 
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कविताका प्रयोगधर्मी कवि मोहन कोइराला वा ईश्वरवल्लभलाई उनीहरू बाँचुञ्जेल छाप्न 
नपाएकोमा नजानिँदो गुनासो पनि उहाँको छ। 


अर्को रमाइलो कुरा -- पञ्चायती व्यवस्थामा शक्तिशाली र विवादास्पद व्यक्तित्व 
शरदचन्द्र शाहाभित्र रहेका साहित्यिक प्रतिभा यही अभिव्यक्तिले प्रकटीकरण गरिदिएको 
कुरा सगर्व घोषणा गर्नुहुन्छ नगेन्द्र सर। सँगसँगै कवि केदारमान व्यथित नेपाल 
प्रज्ञाप्रतिष्ठानका उपकुलपति हुँदाखेरि नेपालै जाऔँ भनी झापादेखि डाकेका तर कसैले 
नबिथोले हुने स्वभाव बोकेका कवि/गीतकार हरिभक्त कटुवालले पनि अभिव्यक्तिका केही 
अङ्क सम्पादन गरेको गौरवमय इतिहास सुन्न पाएर मआफैँ पनि खुसी र आनन्दको 
सरोवरमा पौडेको महसुस गरिरहेको छु। आफ्ना रचना छापिनुभन्दा कताकता दूरदराजमा 
रहेका वा “अभिव्यक्ति'मै मेरो पहिलो रचना छापिएको हो भन्ने खुसी अनुहारभरि छरिएका 
ज्ञानुवाकर वा ज्योति जङ्गलजस्ता आभा बोकेर आउने व्यक्तित्व वा कोही भेट्दा हुने चरम 
आनन्दको अनुभूतिजस्तो अरू केही छैन भनेर आफ्नै मुहारमा अर्का आभा थप्ने नगेन्द्र 
सरको मुखमण्डल यस समयका उपलब्धि हुन्‌। 


साहित्यका विद्यार्थीमा भावुकता अतिसय हन्छ र हुनपर्छ म पनि अलि बढी 
त्यस्तो छजस्तो लाग्छ। म अभिव्यक्तिसँग सिधै जोडिएको प्रसङ्ग कतै अभिव्यक्तिकै कुनै 
अङ्कमा बेलिबिस्तार गरी नै सकेको छु। किन किन ठुलाठुला घराना प्रकाशनबाट निस्कने 
र निस्केका साहित्यिक पत्रिकाभन्दा अभिव्यक्तिको प्रकाशन, प्रसारण र यसले छाडेका 
साहित्यिक पदचापका डोब अझै गाढा, यसले छाड्ने साहित्यिक झनझनाहट अरू 
श्रुतिमधुर, यसले हिँडिछाडेका पगपगका ध्वनि टाढासम्म र निक्कैबेरसम्म सुनिएका छन्‌ 
भन्ने मलाई किन हो किन लागिरहन्छ। यसरी किन लागिरहन्छ, यसको कारणको भेउ भने 
मैले पाएको छैन। 


अब त कस्तो पो लाग्न थालिसकेको छ भने - अभिव्यक्तिरूपी रुखको जरा नेपाली 
साहित्यिक माटोभित्र यतिसम्म फैलिएको छ कि न यो ढल्छ, कदाचित्‌ ढलेछ नै भने पनि 
ढलेर बनेको खाडल यामानको हुनेछ ... ... न यसलाई कुनै हावाकै झोक्काले हल्लाउन नै 
सक्छ, हल्लाएछ भने पनि भयानक आँधी, हुरीसहितको बतास आएछ भने मात्र ... यसका 
हाँगाबिँगाका छहारी कसरी बढेको छ भने त्यसको सियाँलै टाढाटाढासम्म पुगेको सक्छ 
भनी ठान्नुहोस्‌। 


फेरि पनि नगेन्द्र सरको शतायुको हार्दिक कामना र बाँकी जीवन सुस्वास्थ्य, 
साहित्यिक उन्नयनका समर्पणमै बितोस्‌, शुभकामनै शुभकामना ज्ञापन गर्दछु। 
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मैले चिनेको नगेन्द्रदाइ 


सुमन कर्माचार्य 


मैले अभिव्यक्ति पत्रिका र नगेन्द्रराज शर्मालाई पढन 
लागेको मेरो साहित्यिक र सामाजिक चेतना भएदेखि नै हो। 
जुन बेला देशमा पञ्चायती व्यवस्था थियो र साहित्यकारहरू 
आफ्नो कलम प्रजातन्त्र, व्यक्तिगत स्वतन्त्रता र 
मानवअधिकारका लागि चलाउने गर्दथे। 
साहित्यकारहरूसँगको मेरो चिनजान मेरो गाउँको 
विद्यालयबाट एस. एल. सी. उत्तीर्ण भएर आइ. एस्सी पढ्न 
काठमाडौँ जानासाथ भयो। मेरो सम्झनामा भएअनुसार सर्वनामको स्थापना हुँदा मेरो उमेर 
१७ वर्षको थियो, त्यसबखत नै मेरो चिनजान अशेष मल्ल, विष्णुविभु घिमिरे, किशोर 
पहाडीलगायतका नेपालका साहित्यकारहरूसँग भएको थियो। वि.सं २०३६ को सडक 
कविता क्रान्ति का नायकहरू मेरा गुरुहरू थिए। त्यसबखतका सर्वनामका कार्यक्रमहरूमा 
आक्कलझुक्कल देखादेख भएको तर मैले पछि मात्र चिन्ने सौभाग्य पाएको व्यक्ति 
हुनुहुन्छ, नगेन्द्र दाइ। 


त्यसबखत हामी नेपाल विद्यार्थी सङ्घ र नेपाली काङ्ग्रेसका साहित्य र सास्कृतिक 
फाँटका क्रान्तिकारी विद्यार्थी थियौ। सिग्रिक कला सङ्गम नामको संस्था अशेष मल्ल 
दाइले उदघाटन गर्नुभएको थियो जसमा देशभरिका हाम्रा साथीहरूको प्रतिनिधित्व थियो। 
हामीले देशभरि प्रजातान्त्रिक समाजवादी गीत गाउने, लेख रचना प्रकाशित गर्ने गर्थ्यौँ यही 
मेसोमा अभिव्यक्ति हाम्रो श्रेयस्कर साहित्यिक पत्रिका थियो, जसले हामीलाई 
प्रतीकात्मकरूपमा बिम्बहरूको प्रयोग गरेर कसरी शिष्ट साहित्य, गीत, रचना लेख्न सकिन्छ 
भनेर सिकाउँथ्यो। 


नगेन्द्र दाइसँगको गहिरो चिनजान त्यसबखत देखि भयो, जव बि.सं २०६३ साल 
देखि जगदीश घिमिरे दाइले रामेछापमा सर्वप्रथम वसन्त काव्य सङ्गमको आयोजना 
गर्नुभयो। हरेक वर्ष रामेछापको मन्थलीमा जगदीश दाइको नेतृत्वमा काठमाडौँबाट नेपालका 
विभिन्न स्थानका साहित्यकार र पत्रकारहरू आउनुहुन्थ्यो। त्यसमा नेपालका सुप्रसिद्ध 
साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मा तथा रोचक घिमिरे सधैँ नै उपस्थित हुनुहुन्थ्यो र त्यो 
क्रम आजपर्यन्त जारी छ। त्यस बखतदेखि मैले उहाँलाई जगदीश दाइको माहिलो दाजु 
हुनुहुँदो रहेछ भनेर चिने। मन्थली मेरो कर्मथलो हो भने उहाँको जन्मथलो रहेछ। उक्त 
साहित्यिक सम्मेलनमा काव्यरचना, गीत, गजल, कथा आदि सुनाइन्छन्‌, समालोचना 
गरिन्छन्‌। जगदीश दाइको देहावसानपछि उक्त सम्मेलन जगदीश दाइका स्मृतिमा साहित्य 


डा. सुमन कर्माचार्य तामाकोसी सेवा समाज सञ्चालित अस्पतालका प्रमुख चिकित्सक तथा साहित्यकार हुनुहुन्छ 
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सम्मेलनका रूपमा हालसम्म चलिरहेको छ। अहिले आएर जगदीश दाजुकी पत्नी भाउजू 
श्री दुर्गा घिमिरे र आदरणीय श्री नगेन्द्र दाइको संयुक्त नेतृत्वमा यो कार्यक्रम जगदीश घिमिरे 
प्रतिष्ठानले आयोजना गर्दछ। 


वि.सं. २०६४ सालको साहित्यिक सम्मेलनताका म एक वर्ष युएनडिपी मा 
अनमिनका लागि टिमको चिकित्सकसका रूपमा काम गर्न गएको थिएँ। तर मेरो काम 
सकिनासाथ यो सम्मलेन सम्पन्न भएको थियो। म त्यस काममा माओवादीका 
क्यान्टोन्मेन्टमा जाँदा केही कविताहरू लेखेको थिएँ। त्यो समेत समावेश गरेर आत्माहरू 
बुद्ध भए भन्ने कविता सङ्ग्रह प्रकाशित गर्दा कस्तो हुन्छ भनेर जगदीश दाइलाइ सोधौँ। 
उहाँले पाण्डुलिपि हेरी दिनु भो। उहाँले मलाई हौस्याउँदै, हुन्छ भन्नु भयो र भूमिका पनि 
लेखिदिनुभयो। उहाँले लेख्नु भो, -- सुमन, जे गरेपनि कलम नबिसाउनू।” आज पर्यन्त त्यो 
एउटा वाक्यले मलाइ लेख्न प्रेरणा दिइरहन्छ। 


जब मैले नगेन्द्र दाइलाई चिनेँ, तब उहाँले मलाई सधैँ कविता लेखेर पठाउनु भनेर 
झक्झक्याइ राख्नुभयो। मैले पनि लेखेका कविताहरू उहाँलाई पठाउन थालेँ र मेरा 
कविताहरू अभिव्यक्तिमा अनवरत प्रकाशित भइरहेका छन्‌] यसरी मेरो लेखनमा 
झक्झक्याउने प्रेरणाका स्रोतका रूपमा रहनुभएको छ नगेन्द्र दाइ उसो त जगदीश दाइ मेरो 
समाज कल्याणका काममा लागिरहन प्रेरणा दिने अर्को रोल मोडल गुरु हुनुहुन्छ 


यसपछिका हरेक साहित्यिक सम्मलेन र अरू बेलाबखत उहाँसँग भलाकुसारी गर्ने 
मौका पाइराखेका छौँ उहाँ उमेरले हामीभन्दा धेरै पाको भए पनि मित्रवत्‌ व्यवहार गर्नु हुन्छ, 
सबैलाई। उहाँको त्यो मित्रवत्‌ व्यवहार र बोलीबचनले लाग्दछ, जीवनमा उहाँ निर्वाणको 
नजिक पुगिसक्नु भएको छ। सायद उहाँका अगाडि मानिसहरू ठुला साना हुन्नन्‌। कच नीच 
हुन्नन्‌) हरेक काम गर्नुअघि सामूहिक छलफल गर्ने र निचोडलाई कार्यान्वयन गर्ने उहाँको 
बानी झल्किन्छ। 


हरेक वर्ष पुसमा “जगदीश स्मृतिसभा'को साहित्यिक कार्यक्रममा आउँदा रामेछाप 
जिल्लाका विद्यालय र पुस्तकालयका लागि थुप्रै पुस्तकहरू जम्मा गरेर ल्याइदिनुहुन्छ म 
गाउँगाउँमा स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गर्न जाँदा ती पुस्तकहरू गाउँगाउँको विद्यालयका 
पुस्तकालयहरूमा वितरण गर्ने गर्छु। यो काम आजसम्म जारी छ। निचोडमा भन्दा नेपालको 
साहित्यिक पत्रकारिताका क्षेत्रमा साहित्यका अग्रणीहरूको सम्मान गर्ने र नयाँ 
प्रतिभाहरूलाई साहित्य लेखनमा प्रेरणा दिइरहने देशको एक उँचो व्यक्तित्व हुनुहन्छ, 
नगेन्द्रराज शर्मा। 


मन्थली, रामेछाप 
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साहित्यका एकलव्य 


सृजन लम्साल 


वरिष्ठ साहित्यकार एवम्‌ साहित्यिक पत्रकार 
नगेन्द्रराज शर्मासँग मेरो चिनजान २०५५ सालको हिउँदमा 
भएको हो। मदनमणि दीक्षित, ज्ञानुवाकर पौडेल र उहाँ 
नेपालगञ्ज आएर मिडिया सेन्टरमा बस्नु भएको थियो। 
हामी अर्थात्‌ सनत रेग्मी, नरेन्द्रजङ पिटर र म त्यहाँ गएर 
उहाँहरूलाई भेटेका थियौँ त्यसपछि राष्ट्रकवि माधव 
घिमिरेलाई रथारोहण गराउने तथा उहाँको अभिनन्दन ग्रन्थ 
प्रकाशन गर्ने सिलसिलामा र अन्य सन्दर्भहरूमा मध्य तथा 
सुदूरपश्चिमको यात्रामा आउँदा मेरो उहाँहरूसँग भेट हुने क्रम 
बढ्दै गयो। त्यसपछि त म काठमाडौँ जाँदा पनि उहाँकहाँ भेट्न जाने, अभिव्यक्तिमा 
प्रकाशनार्थ आफ्नो रचना दिने, अभिव्यक्तिको नयाँ अङ्क मागेर ल्याउने गर्न थालेपछि तथा 
२०६४ साल पुस २५ गते देखि माघ १४ गते सम्म हामीले सँगसँगै दक्षिण भारततिरको 
यात्रा गरेपछि त झन्‌ उहाँसँगको सम्पर्क र सम्बन्ध बढ्दै र झ्याङ्गिँदै गएको छ। नगेन्द्रराज 
शर्मासँग मेरो सम्बन्ध गाँसिएको करिब दुई दशक पुग्न खोजेछ। यसबिचमा उहाँसँग भएका 
भेटघाट, उठबस, सहवास र सान्निध्यका आधारमा उहाँप्रति मेरो जेजस्तो धारणा बनेको छ 
त्यो म यहाँ पस्कँदै छु। 

कुन्नि किन हो, कुनै व्यक्तिप्रति गरिने आदरभाव नितान्त औपचारिक वा देखावटी 
हुँदो रहेछ, तर कुनैप्रति गरिने त्यस्तो आदरभाव भने भित्रैदेखि उद्धव हुँदोरहेछ, नैसर्गिक हुँदो 
रहेछ। नगेन्द्रराज शर्मालाई मैले गर्ने आदर र श्रद्धा नक्कली हुन सक्दैन, त्यो हृदयको 
कुनादेखिनै निसृत भएको नैसर्गिक हो। 


हो साँच्चै, म उहाँलाई मान गर्छु श्रद्धा गर्छु आदर गर्छु। किन? किनकि त्यसको 
कारण छ। उहाँ मेरो नजरमा स्वच्छ छविको व्यक्ति हुनुहुन्छ। उहाँको सादा जीवन शैली छ, 
विचार उच्च छन्‌। उहाँमा कुनै दम्भ छैन, आडम्बर छैन। अरूप्रति रिस, डाह वा इर्ष्याभाव म 
देख्दिनँ। आफ्नो अनुकूलमा मात्तिने र प्रतिकूलमा आत्तिने बानी उहाँमा छैन। उहाँ शान्त र 
गम्भीर स्वभावको व्यक्ति भएर पनि खरो हुनुहुन्छ। हो उहाँको त्यो खरोपनले झन्‌ मलाई बढी 
प्रभाव पारेको छ। उहाँ सत्य पेटमा लुकाएर नक्कली कुरा मुखबाट निकाल्नुहुन्न। आफ्नो 
मनको कुरा जस्ताको तस्तै भन्नुहुन्छ आफ्ना अन्तरङ्ग मित्रसँग आमुन्नेसामुन्ने बसेर 
हाकाहाकी भन्नुहुन्छ -“तिग्रा कथा मलाई मन पर्दैनन्‌ वा फलाना फलाना साहित्यकारका 
कृति वा लेखन शैली मलाई मन पर्दैन।” कमै मान्छे यस्तो प्रस्टवादी हुन्छन्‌, सत्य बोल्ने 
साहस कमैले गर्छन्‌। 
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म उहाँलाई आदर यसकारण पनि गर्दछु कि उहाँसँग एउटा युगको इतिहास छ, 
सङ्घर्षशील जीवन छ, नेपाली वाङ्गयको उत्थान र विकास गर्ने एउटा उच्च र पवित्र लक्ष्य 
छ, त्यो लक्ष्य प्राप्त गर्ने एकलव्यको जस्तै साधना छ, अठोट र इमान छ, धैर्य र सकारात्मक 
धारणा छ। यिनै त हुन्‌ एउटा मान्छेमा हुनुपर्ने गुणहरू ! भगवानका त कतिपय अवगुण वा 
कमजोरीहरू हुन्छन्‌ भने होलान्‌ उहाँका पनि केही अवगुण र कमजोरीहरू होलान्‌ तर म 
उहाँलाई एक असल मान्छेका रूपमा देख्दछु। 

नगेन्द्रराज शर्माका दई व्यक्तित्व छन्‌ साहित्यिक र सम्पादक, तिनको व्याख्या र 
बखान छुट्टाछुट्टै नगरेसम्म उहाँको जीवन गाथा अधुरो रहन्छ। यी दवै व्यक्तित्वको विकास 
क्रम सँगसँगैजस्तो भए तापनि उहाँको सम्पादक व्यक्तित्वले साहित्यिक व्यक्तित्वलाई 
उछिनेको छ। नगेन्द्रराज शर्मा भनेपछि जोसुकैले पनि अभिव्यक्तिका व्यक्ति अर्थात्‌ दुई 
महिने साहित्यिक पत्रिका “अभिव्यक्ति” को सम्पादक भन्ने बुझ्दछ। उहाँ अभिव्यक्तिकै 
पर्याय मानिनुहुन्छ। 


उहाँले २०२७ सालदेखि स्वतन्त्र पत्रकारिता सुरु गर्नुभएको हो। त्यसै बेलादेखि 
साहित्यिक पत्रिका अभिव्यक्ति दर्ता भएर प्रकाशन प्रारम्भ भएको हो। सुरुका समयमा 
यसको निरन्तरतामा केही अवरोध आए तापनि २०३४ सालदेखि अहिलेसम्म अभिव्यक्ति 
निरन्तररूपमा प्रकाशित भैरहेको छ। अहिलेसम्म यस पत्रिकाले २१०औँ पूर्णाङ्कको यात्रा 
पूरा गरेको छ। यस यात्रा अवधिमा अभिव्यक्तिले मेचीदेखि महाकालीसम्म हिमाल, पहाड र 
तराईमा कैँयौँ पाठक कमाएको छ, कैयौँ साहित्यकार जन्माएको छ। यो पत्रिका नेपाली 
साहित्यको विकासमा एउटा गतिलो कोसे ढुङ्गो साबित भएको छ। यसको श्रेय नगेन्द्रराज 
शर्मालाई बाहेक अरूलाई दिने ठाउँ नै छैन। यस पत्रिकाको प्रकाशन अगाडि बढाउँदा 
आइपरेका कैंयौँ झन्झट, कैयौँ हन्डर र कैयौँ चुनौतीहरूको सामना गर्ने उहाँको साहस, धैर्य, 
आफूले समातेको बाटोमा अगाडि बढ्ने अर्जुनदृष्टि र अथक परिश्रमकै फलस्वरूप 
अभिव्यक्तिले यति लामो यात्रा गर्न सफल भएको छ। 


साहित्य वा साहित्यिक पत्रकारितामा लागेर दुःख पाएको राज्यले नहेरेको वा 
वास्ता नगरेको भनेर गुनासो गर्दछन्‌ अरूहरू, उहाँमा भने आत्मसन्तुष्टि देखिन्छ। उहाँ भन्नु 
हुन्छ - मैले साहित्यिक पत्रकार बनेर त्यस्तो कुनै दुःख पाएको छैन, उल्टै यस 
“अभिव्यक्ति” सँग गाँसिएका दिनहरू मेरो जीवनका मित्रता, सद्भावना, सौहार्दता र सुख 
सन्तोषका दिनहरू सावित भएका छन्‌|” 


मलाई लाग्छ यो “अभिव्यक्ति साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन वा सञ्चालन गरेर 
उहाँले प्राप्त गर्नुभएको लाभ वा श्रेय माथिका सुख सन्तोषहरू नै हुन्‌। अभिव्यक्तिले आर्थिक 
लाभ पनि प्रदान गच्यो होला भनेर त कल्पना पनि गर्न सकिँदैन। यो पत्रिका नगेन्द्रराज 
शर्माको प्रतिष्ठासँग जोडिएर मात्र चलेको छ। उहाँले अभिव्यक्तिलाई आर्थिक लाभ सँग 
जोडेर हेरेको भए यसको निरन्तरता उहिल्यै भङ्ग भैसक्थ्यो होला। 
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अन्तर्वार्तामा कतै उहाँले भनेको सुनेको थिएँ- “अभिव्यक्ति मेरो शोख हो, यो म 
बाँचुन्जेल बाँच्छ, मसँगै मर्छ।” के यो कुरा सत्य हो? भनेर मैले उहाँसँगको केही पहिलेको 
भेटमा सोधेको थिएँ) प्रत्युत्तरमा उहाँले भन्नुभयो-- त्यो अवधारणामा अब परिवर्तन 
आएको छ। जीवा लामिछानेजीले अभिव्यक्तिलाई जीवन्त राख्न र यसको प्रकाशनमा 
निरन्तरता दिन आग्रह गरेर केही आर्थिक सहयोग समेत गर्नुभएको हुँदा उहाँको पवित्र 
भावनालाई कदर गर्दै अन्य केही साहित्यप्रेमी महानुभावले समेत आर्थिक सहयोग 
गर्नुभएकाले अभिव्यक्तिको अक्षय कोषमा करिब १५ लाख धनराशि जम्मा भएको हुँदा 
अभिव्यक्तिलाई भविष्यमा निरन्तर जीवन्त राख्न मेरा छोराहरू र केही भरपर्दा 
साहित्यकारलाई समावेश गरेर एक सञ्चालक समिति गठन गर्ने र यसलाई संस्थागत गर्ने 
विचार गरेको छु।” 


अभिव्यक्तिले संस्थागतरूप लिने र यो जीवन्त रहेर भविष्यमा निरन्तर प्रकाशित हुने 
कुरा सुनेर मलाई पनि खुसी लाग्यो। 


नगेन्द्रराज शर्माको जीवनको अर्को पाटो साहित्यिक व्यक्तित्व हो। थोरै लेखेर पनि 
उहाँको दरिलो स्थान छ साहित्यजगतमा। उहाँका दुई उपन्यास महापुरुष (२०२८) र 
दिवास्वप्न (२०२९) हुन्‌ भने दुई कथा सङ्ग्रह पिपलको बोटमुनि (२०३९) र एकान्तका 
आफन्तहरू (२०५५) हुन्‌। त्यसका अतिरिक्त उहाँका थुप्रै कथा, निबन्ध र समालोचनाहरू 
विभिन्न पत्रपत्रिकामा छरिएर रहेका छन्‌] उहाँका समग्र साहित्यिक कृतिहरूमाथि दृष्टिगत 
गर्दा ती यथार्थवादी लेखनमा पर्दछन्‌ भन्ने मेरो ठम्याइ छ, किनकि तिनले समकालीन 
समाजको यथार्थ चित्र प्रस्तुत गर्दछन्‌। तिनको प्रस्तुति व्यङ्ग्यात्मक छ, त्यसैले ती वजनदार 
छन्‌। 


'महापुरुष' उपन्यासमा वंशजका नाताले महापुरुष हुन पुगेकाहरूको दुर्दशा 
दर्साइएको छ र नेपाली समाजमा वास्तविक महापुरुषको अभावको सङ्केत गरिएको छ। 
“दिवास्वप्न' उपन्यासमा दुईटी केटीहरूको कथा छ। एउटीले विवाह नगरेर दु:ख पाउँछे भने 
अर्कीले विवाह गरेर दुःख पाउँछे। पहिली केटीले जवानीमा केटाहरूको धुइरो लाग्दा वास्ता 
गरिन, कसैलाई पत्याइन। पछि ऐनामा आफ्नो कपाल फुलेको देखेर झस्किन्छे र आफूलाई 
रुचाउने केटासँग सम्बन्ध बढाउन खोज्दछे तर केटो टाडिन्छ-- अलप हुन्छ र उसको जीवन 
दिवास्वप्नमय हुन्छ। समयमा होस नपुच्यउनाले जीवन अन्धकारमय हुन्छ। 


“पिपलबोट मुनि” कथा सङ्ग्रहमा १५ वटा असल कथाहरू सङ्ग्रहित छन्‌। ती सबै 
कथामा विविध पक्षका आधुनिक जीवनका प्रतिबिम्ब झल्किन्छन्‌। “एकान्तका 
आफन्तहरू”मा सङ्ग्रहित कथाहरू पनि व्यङ्ग्यात्मक छन्‌। “एकान्तका आफन्तहरू” 
शीर्षकको कथा छोटो मिठो र अत्यन्त चोटिलो छ। विगत जीवनमा आइलागेका पहिले 
नजिकिएका र पछि टाढिएका साथी सङ्गाती वा आफन्त भनाउँदाहरूका बारेमा एकान्तमा 
बसेर कथाको पात्र घोत्लिन्छ, त्यसरी घोत्लिँदा त्यस्ता साथी सङ्गाती मित्र वा आफन्तहरू 
स्वार्थपूर्ति हुनासाथ टाढिने स्वार्थी मनोवृत्तिप्रति तिखो व्यङग्य गरिएको छ कथामा। जस्तै - 
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“उसँग मेरो सम्बन्ध मित्रताको आज संस्मरण विश्ठ्रेषण गर्दा मलाई कस्तो लाग्छ भने उसले 
नै त हो, उसले मतिर हात बढायो मित्रताका लागि। मलाई राग्रो लाग्यो। मैले पनि हात 
बढाएँ। उसले बहुतै श्रद्धापूर्वक मेरो हात समायो, ओठ मुखतिर लग्यो अनि मेरो हातमा 
थुक्क थुकिदियो।” 


उहाँले २०-२२ वर्षकै उमेरमा साहित्यमा कलम चलाउनुभएको रहेछ। उहाँले 
लेखेको आँशु शीर्षकको कविता बनारसमा पढ्न बस्दा बनारस हिन्दु विश्वविद्यालयको 
छात्रवाणी पत्रिकामा (सन्‌ १९५९) छापिएको र पुरस्कृत पनि भएको रहेछ। त्यो नै उहाँको 
पहिलो प्रकाशित रचना हो-- जो यस प्रकार छ- 


आँसु गगेन्द्रराज शर्मा 
कुन हावाले बोकी ल्यायो कसको यो अभिशाप 
कुन गाथाको मनोव्यथाको सुस्मृतिमय यो राप 
शुष्क हृदयमा व्यथा निरन्तर रुद्ध गलामा नित्य प्रलाप 
युगल नजरमा नीर निरर्थक भग्न हृदयमा शुष्क अलाप 
साधन पथमा नैराश्य तिमिर सब, भ्रान्त जीवन चिर अभिभव 
श्रान्त अवयव रजनीमय मग क्लान्त कम्पित पगपग 
बगिरहेका अन्तरहित भै जसमा जीवन सिन्धु 
कविता हैनन दुग जलका यी सञ्चित विन्दु विन्दु। 


यति सुन्दर र स्तरीय साहित्य रचना गर्ने स्रष्टाको कलमले किन निरन्तरता नपाएको 
होला भन्ने जिज्ञासा लागेर मैले उहासँग प्रश्न गर्दा उहाँले भन्नु भयो-- लेख्नै अल्छी 
लाग्यो, जाँगर चलेन, मन लागेन त्यसैले लेखिनँ।' किन अल्छी लाग्यो? किन मन लागेन? 
भनेर मैले प्रतिप्रश्न गर्न चाहिनँ। 

करिब आधा शताब्दी समय साहित्यिक पत्रकारितामा एकनिष्ठ भई आफ्नो जीवन 
अर्पेका साहित्य साधक नगेन्द्रराज शर्मासँग मैले नेपाली साहित्यको भविष्य कस्तो छ? 
नेपाली साहित्यमा कालजयी कृति कुनकुन हुन्‌? तथा यहाँलाई मन पर्ने साहित्यकारहरू को 
को हुन्‌? भनेर प्रश्न गर्दा उहाँले भन्नु भयो प्रथमतः मैले नेपाली साहित्यको गहन अध्ययन 
गरेकै छैन। मेरो छिपछिपे ज्ञानको आधारमा भन्नु पर्दा-- नेपाली साहित्यको विकास 
नभएको हैन, भएकै छ तर जति नै लेखन र प्रकाशनको डङगुर लागे तापनि देवकोटा, सम, 
लेखनाथ र लामिछानेको तुलनामा कृतिहरू आउन सकेका छैनन्‌] अहिले कृतिको 
स्तरभन्दा पुस्तकको व्यापार बढी छ। हल्लावाद र गुटबन्दी बढी छ। उत्तर आधुनिकता र 
प्रयोगको नाममा अनुकरण बढी छ। नितान्त मौलिक र अत्युच्च स्तर नभई कुनै कृति 
कालजयी हुँदैन। मलाई मनपर्ने साहित्यकारहरू धेरै छन्‌] तर तिनका पनि सबै होइन, 
छानिएका केही रचना मात्र मनपर्छन्‌। त्यस्ता केहीको नाम लिनुपर्दा-- पुरानामा भानुभक्त, 
देवकोटा, लेखनाथ, सम र नयाँमा भूपी, शशी, कालीप्रसाद, क्षेत्रप्रताप, जगदीश घिमिरे, 
ज्ञानु, मनु, श्रेष्ठ प्रिया आदि हुन्‌। डा. ध्रुवचन्द्र पनि राग्रा लेखकमा पर्दछन्‌] मदनमणि दीक्षित 
पौरस्त्यसाहित्य तथा संस्कृतिका उच्चकोटिका लेखक हुन्‌। ” 
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विसं २०६४ सालको जाडो याममा नगेन्द्रराज शर्मा, विनोद दीक्षित, ध्रुव 
सापकोटा र म दक्षिण भारततिरको यात्रामा सँगै थियौँ विनोद दीक्षित, ध्रुव सापकोटा र म 
बाटामा पर्ने तीर्थस्थल, मठ मन्दिर आदिमा जान्थ्यौँ, निष्ठापूर्वक पूजा आराधना गर्थ्यौँ, तर 
उहाँ भने कुनै पनि मठ, मन्दिर वा उपासना स्थलमा प्रवेश गर्नुभएन, बाहिरै बसेर पर्यटकीय 
धर्म निर्वाह गर्नुभयो। यो कुरा मेरो मनमा गडिराखेको थियो, त्यसैले मैले एकदिन उहासँग 
प्रश्न गरेँ “सरको भगवानप्रतिको धारणा उस्तै हो कि अहिले परिवर्तन भएको छ?” 

उहाँले भन्नुभयो-- उस्तै हो, केही परिवर्तन भएको छैन। यसको कारण म 
तपाईंलाई भन्छु-- मेरी हजूरआमाले भोजन वा चिल्लो मिठो जे सुकै भोज्य वस्तु तयार 
गरेपछि हामीलाई दिनुभन्दा पहिले भगवानका लागि भनेर अलिकति चिमोटेर चारैतिर 
फाल्नु हुन्थ्यो र त्यसपछि मात्र हामीलाई खान दिनुहुन्थ्यो। उहाँको त्यो कार्यले मेरो बाल 
मस्तिष्कमा के प्रभाव पच्यो भने- कसैले चिमोटेर मिल्काएको खानेकुरा खाएर बाँच्ने कोही 
भगवान हुन सक्दैन। यत्रतत्र मठ-मन्दिरका कठघरा बनाएर राखिएका मूर्तिहरू त मान्छेले 
बनाएका भगवान्‌ हुन्‌- म तिनलाई भगवान्‌ मान्दिनँ। तर म एउटा अदृश्य, अलौकिक, 
अपम्पार सर्वोच्च शक्तिलाई भने मान्दछु। त्यो सर्वोच्च शक्ति हामीले बस भनेको ठाउँमा 
बस्दैन। हामीले मिल्काएको खाँदैन।” 

आफ्नो धारणा यसरी प्रस्टसँग राख्नुहुन्छ उहाँ। 

नेपाली साहित्यिक पत्रकारिताको विकासमा दीर्घकालीन साधना र योगदानमा 
सिर्जनात्मक योगदान समेत जोडिएर उहाँको व्यक्तित्व निर्माण भएको छ। करिब आधा 
शताब्दीसम्म साहित्यिक पत्रकारितामा एकलव्य सरी साधनारत रहनुभएका श्री शर्माजीले 
विभिन्न लेखकका एक दर्जनभन्दा बढी महत्त्वपूर्ण साहित्यिक कृतिहरूको सम्पादन 
गर्नुभएको र दुई दर्जनभन्दा बढी महत्त्वपूर्ण साहित्यिक कृतिहरूको प्रकाशन गर्नुभएको छ। 
यस अवधिमा उहाँले विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय साहित्य सम्मेलनहरूमा भाग लिनुभएको छ। 
नेपाल पत्रकार सङ्घको अध्यक्षलगायत अन्य विभिन्न साहित्यिक सङ्घ संस्था तथा 
पुरस्कार गुठीहरूमा उहाँको सक्रिय तथा निर्णायक सहभागिता रहेको छ। उहाँले दुई दर्जन 
भन्दा बढी साहित्यिक संस्थाहरूबाट सम्मान तथा पुरस्कारहरू प्राप्त गर्नुभएको छ। 

गत २०७४ सालमा मात्र उहाँले तीनओटा महत्त्वपूर्ण पुरस्कारहरूप्राप्त गर्नुभएको 
थियो -- २०७४ साल जेठ २५ गते “मदन-शीला प्रतिष्ठान काठमाडौँबाट रु.१, ०१, 
०००/-को “मदन-शीला साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कार”, भाद्र ६ गते नेपाल सरकारबाट 
रु.१, ००, ०००/-को “महाकवि देवकोटा पुरस्कार र असोज १९ गते खेमलाल-हरिकला 
लामिछाने समाज कल्याण प्रतिष्ठान चितवनबाट (संयुक्त रूपमा) रु.२, ००, ०००/- 
सहितको 'पद्वश्री सम्मान” प्राप्त गर्नुभएको छ। 


रचना' १५२-२०७४ बाट साभार 
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नगेन्द्र दाइका सम्झनामा केपी ओली 
।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। त्रिभुवनचन्द्र वाग्ले 


नेपाली साहित्यकार माझ विशिष्ट भेटघाट हुन्छ हरेक 
महिनाको पहिलो बिहीबार। कसैले कसैलाई निम्ता दिँदैन। 
कोही कसैलाई सुविधाका लागि उक्त दिन सम्झाइ दिनेसम्म 
गरिन्छ। आफैआफै बिहीबारे कार्यक्रमबारे सूचना प्रवाह हुन्छ। 
कार्यक्रमबारे न समाचार बन्छ न त्यस्तो उद्देश्य नै राखिन्छ। 
कार्यक्रमको जन्म र न्वारन वरिष्ठ साहित्य साधक नगेन्द्रराज 
शर्मा (अभिव्यक्ति द्वैमासिकका सम्पादक/प्रकाशक) ले 
गर्नुभयो- “अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट” र २० वर्षको भयो 
भेटघाटको यो शृङ्खला। सहभागीको सङ्ख्याबारे शर्मा भन्नुहुन्छ ५०-६० देखि 
एकजनासम्म। दशैंको अष्टमीका दिन म आफू मात्रै पनि भएको छु शर्मा अनुभव 
सुनाउनुहुन्छ- होटल हो, आउने खाने, जाने आफ्नो पैसा आफैँले तिर्ने। यो अभियान वा 
संस्था होइन। कहीँ कतै दर्ता छैन। विशेष घोषित उद्देश्य पनि छैन। 

यस्तो कार्यक्रमको आवश्यकता? शर्मा सर्जकलाई सामान्य मानिस देख्नुहुन्छ। 
उसको व्यक्तिगत जीवन हुन्छ। उ मेसिन होइन, सधैँ सिर्जना गर्न सकोस्‌] सर्जकलाई 
सामान्य मानिस हुन, मात्तिन, अलिअलि त छाडा हुन, रमाइलो गर्न, विगत सम्झन र 
आफैलाई बिर्सन यस्तो कार्यक्रम आवश्यक हुन्छ। यहाँ मूलतः सिर्जना, गम्भीर बहस, 
वाचन, समीक्षा हुँदैन यो अनौपचारिक घर हो। औचपारिक कार्यक्रम होइन। 

वरिष्ठ साहित्य साधक रचना द्रैमासिकका सम्पादक/प्रकाशक रोचक घिमिरे 
कथाजस्तो सत्य सुनाउनुहुन्छ- भवानी घिमिरेले रोचक दाइका घरमा ६८ घोगा मकै 
खाइदिनुभयो। सत्य लाग्दैन। घिमिरेसँग भवानीको स्वीकारोक्ति 'वाइट' छ। समजीको 
भित्रिया छोराबारे नगेन्द्र दाइको लामो जानकारी छ। अनगिन्ती संस्मरण छ उहाँहरूसँग-सबै 
भनिदिने हो भने कतिको घरबरै बिग्रन्छ। भारतीका आठ दिन नगेन्द्रदाइले लेख लेख्नुभयो- 
वर्षमा बाबुआमाको श्राद्ध र अन्य एकदुई दिन बाहेक उपन्यासकार शङ्कर भारतीले दारु 
छाड्दैनन्‌। भोड्का भारती नामै रह्यो। विष्णुबहादुर सिंहको नाम स्कच सिंह नै स्थापित छ 
भेटघाटेबिच। त्यसो त बियर बुढाथोकी भनेपछि वियोगी भनिरहनु पर्दैन यी नामकरण र 
चलनलाई नगेन्द्र दाइको स्नेह मानिन्छ। यस्तै नाम छ जोनी वाकर अर्थात्‌ ज्ञानु वाकर 
पौडेलको। अनौपचारिक फोरम भएकाले भेटघाटमा “साहित्यकारका भित्रीपाटा जान्न 
पाइन्छ” विधान आचार्यको अनुभव छ। यही फोरममा बोलेर र अन्य ठाउँमा लेखँरै महाकवि 
गरिब थिए भन्ने स्थापित सत्यलाई असत्य प्रमाणित गरिदिनुभएको छ नगेन्द्र र रोचक 
दाइले। उहाँहरूको निष्कर्ष छ, नेपाली लेखक, समालोचक हाहामा लेख्छन्‌] सुनेको भरमा 
बर्बराउँछन्‌। काउली किनेर गाईलाई खुवाउने, घट्टेकुलोमा त्यतिको जग्गा भएका, भात 
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पकाउने दुई जना बाहुनी राख्ने, क्याम्पस र ट्युसन पढाउने, उबेला अहिलेको मारुती 
कारजस्तो हुने साइकल चढ्ने व्यक्ति गरिब हुन्छ? सम्पादकद्वय शर्मा र घिमिरे एउटै स्वरमा 
भन्नुहन्छ देवकोटा गरिब होइनन्‌, अव्यवस्थित हुन्‌। राप्रउ पोखरेल पनि शर्मा-घिमिरेलाई 
समर्थन गर्दै भेटघाटमा भन्नुहुन्छ जुँगेमुठे कथाकार देविका तिमिल्सिनालाई लेखक 
भनाउँदाले सशक्त महिला” कथाकार बनाइसके। देवकोटा त पुरानो कुरा भइहाले। 

कविता र नेता। साहित्य र राजनीति। कार्की किचन र हुँदै ग्रीन पार्कसम्मका 
भेटघाटमा दारु चढ्दै गएपछि अनेक संस्मण आउँछन्‌, बीपीदेखि केपीसम्मका। खासगरी 
सम्पादकद्वय शर्मा र घिमिरेबाट। यसैबिच एउटा बिहीबार मस्तीको हाँसो उठ्यो खासगरी 
नयाँ पुस्ताका सर्जकमा। केपी ओलीले साहित्य लेख्ने, त्यो पनि कविता? खतरा 'जोक्स”मा 
नारायणगोपाल चोकस्थित ग्रीनपार्क रेस्टुरेन्ट गुञ्जियो। पवन आलोक र किशोर पहाडी 
मुखामुख गर्नुभयो। कुन प्रकारको जोक र हाँसो आयो? 

हैन, हैन केपी शर्माको कविता र साहित्यकारसँगको भेटघाटबारे अभिव्यक्तिमा केही 
पढेको छु शान्त स्वर र शैलीमा पवन आलोक बोल्नुहुन्छ र समर्थनमा नगेन्द्र दाइतिर 
फर्कनुहुन्छ। ब्ल्याक लेभलको पेग थप्दै नगेन्द्र दाइ भन्नुहुन्छ- “आलोकको स्मरण सही हो" 
दारुले रक्तिम पवन मुहार उज्यालो हुन्छ। शर्मा केपी शर्मा ओलीले गर्नुभएको 
साहित्यकारसँगको भेटघाटबारे सुनाउनुहुन्छ र थप्नुहुन्छ- उहाँको कविता मैले छापेको छु 
अभिव्यक्तिमा। 

जोक्स अब आश्चर्यमय बन्छ। रोचकजी कहिले अरे केपीजीले हामीलाई 
बोलाउनुभएको? “२०७३ पुस २०” सधैँ झै मन्द मुस्कानसहित रोचक दाइ उत्तर दिनुहुन्छ। 
अँ घरमा बसिरहेको थिएँ फोन आयो - पूर्वप्रधानमन्त्रीज्यूले साहित्यकारसँग भेटघाट गर्ने 
हुनुभएको छ, तपाईँ पनि आउनु होला, ओली र साहित्यबारे नगेन्द्र दाइ साक्षी बयान 
दिनुहुन्छ तर उहाँलाई विश्वास लागेन, कतै अप्रिलफुल त होइन? ए बाबु, पूर्वप्रधानमन्त्री 
ओलीका पिएलाई तत्कालै सोध्नुभयो, तपाईँ झुक्किनुभयो कि? मसँग ओलीजीको 
भेटघाट, चिनापर्ची, उठबस केही छैन, तपाईँ झुक्किनुभयो क्यार, तपाईँले फोन गरेका पात्र म 
होइनकि ! 

“अभिव्यक्तिको सम्पादक नगेन्द्रराज शर्मालाई नै निम्ता दिएको हो' इन्द्र भण्डारीले 
विश्वास दिलाउनुभयो। 

त्यसै त जान हुँदैन म निम्त्याइएको हो वा होइन। नगेन्द्र दाइको मनमा हुट्हुटी भयो। 
रोचक दाइलाई फोनमा सोध्नुभयो। पूर्वप्रधानमन्त्री केपीजीको निम्ताबारे। रोचकदाइले थप 
आश्वस्त बनाउनुभयो- मलाई पनि निम्तो छ। बल्ल नगेन्द्र शर्मा ढुक्क हुनुभयो। कुरो 
सामान्य भेटघाट र भलाकुसरी हो। ठुलो संस्मरण छैन। पूर्वप्रधानमन्त्री ओलीले सामान्य 
मानिसका रूपमा हामीलाई विशिष्ट आतिथ्य प्रदान गर्नुभयो। सामान्य तर घरायसी 
वातावरणमा गफ भए। काँल्दाइसँग सल्लाह गरेर कार्यक्रम राखेको हुँ केपीले भन्नुभयो। कुरो 
नबुझेपछि काँल्दाइ (वैरागी काइलाले) हात हल्लाउनुभयो। केपीले थप्नुभयो “है काँल्दाइ, 
तपाईंसँग सल्लाह गरेर कार्यक्रम राखेको हुँ नि”। 
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मेरो जून हरायो 


केपी शर्मा ओली 


आज मेरो आफै आकाशमा 
मेरो प्यारो जून हरायो ! 


आकाशको बार्दलीमा 
निस्किएर मुस्कान दिने 

सौम्य, शान्त पाराले अँगालो 
मार्ने 

प्यारो मधुर प्रकाश दिने 

मेरो प्यारो जून हरायो। 


कोही भन्छन्‌ कृष्णपक्ष हो 

अब पालो रातको आयो 

कोही भन्दछन्‌ बादल छायो 
सदाका लागि अब कालो छायो। 


कोही भन्दछन्‌ ग्रहणले खायो 
तर यी सब हुन्‌ क्षणका लागि 
हैन, हैन जुन फेरि छाउँछ 
प्यारो जून फेरि उदाउँछ। 


कृष्णपक्ष भए शुक्ल आउँछ 
बादल, ग्रहण भए फेरि हट्छ 
मेरो आकाश फेरि खुल्छ 
प्यारो जून फेरि उदाउँछ। 


कविता साभारः 
अभिव्यक्ति, वैशाख २०६२ 


त्रिभुवनचन्द्र वाग्लेका लेखमा 
उल्लिखित कविता। सं 


“खै के के त भन्नुभएको थियो, पूर्व- 
प्रधानमन्त्रीले राग्रै कुरा गर्नुभएको होला भनेर टाउको 
हल्लाइदिएँ? काँल्दाइले भन्नुहुँदा ओली निवास बालकोट 
हाँसोले गुञ्जियो। 

रामेशसँग ओलीले श्रीमतीओलीलाई परिचय 
गराउँदा श्रीमती ओलीले भन्नुभयो तपाईँसँगभन्दा अघि 
रामेश दाइसँग परिचय भएको थियो फेरि ओली निवासमा 
हाँसोको पर्रा छुट्यो- अभिव्यक्ति २०७३ पुस-माघ 
अङ्कमा शर्माको सम्पादकीय बोल्छ। 

खानाका शौखिन शर्मा भनुहुन्छ 
“पूर्वप्रधानमन्त्रीको घरको खाना मिठो भैहाल्छ, तर त्यो 
खानामा नुनतेल, मरमसला मात्र मिसिएको थिएन 
आत्मीयता पनि मिसिएको थियो। केपी, श्रीमती केपी, 
उहाँ साला र सहयोगी भएर आफै धोइपखाली गरेर 
बनाइएको रहेछ खाना। हामी आफैले खाना तयार गरेका 
हौं पूर्वप्रधानमन्त्रीले पनि सर्भिस गर्नुभयो। खाना थपिदिने 
देखिका व्यवस्थामा उहाँ आँफै जुट्नु भयो। सँगै केही खानु 
पनि भयो। श्रीमती पनि आफै खाना थप्न आउनुभयो। 
यसरी पो खाना मिठो भयो। पहारिलो घाम, फराकिलो 
छत, विभिन्न हाँसो र गुञ्जनका साथ बाल्कोटको त्यस 
दिनको खानाले नेपाल बन्दको सास्ती खाँदै झण्डै 
एकघण्टा हिँडेर सोध्दै खोज्दै ओली निवास पुगेको 
थकाइको अनुभव नै भएन” शर्मा स्मरण गर्नुहुन्छ। 

प्रतेक अतिथिका बारेमा पूर्वप्रधानमन्त्रीले 
जानकारी लिनुभएको शर्माको अनुभव छ। “मेरो र 
अभिव्यक्तिबारे उहाँ पूर्ण जानकार हुनुहुँदो रहेछ। “पढ्छु 
अभिव्यक्ति” उहाँले झण्डै ११ वर्षअघि अभिव्यक्तिमा 
छापिएको आफ्नो कविताबारे स्मरण गर्नुभयो। गोपीरमण 
उपाध्याय, रामेश, डीपी अधिकारी, आननददेव भट्ट, 
यादव खरेल, मञ्जू काँचुलीलगायतको उपस्थिति बिच 
उहाँका सहयोगीले सानो झोलाबाट के बाँड्दै थिए, लोगो 
जस्तो। कानेखुसी चल्न थाल्यो “पार्टीको लोगो त लगाउने 


होइन।” ओलीजी आफैले राष्ट्रकवि माधवप्रसाद घिमिरेको कोटमा लोगो लगाइदिनुभयो। 
त्यसैक्रममा थाहा पायौँ पार्टीको नभएर राष्ट्रिय झण्डा रहेछ त्यो। सबैले गर्व महसुस गरेका 


मैले अनुभव गरौँ” 
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“घाम ढल्कँदै गयो केही सर्जक बिदा हुनुभयो। हामी केहीलाई केपीजीले बस्न 
अनुरोध गर्दै एक घण्टाजति काम विशेषले बाहिर जानुभयो। फर्केर आएपछि पुनः चल्यो 
भलाकुसारीको शृङ्खला। वातावरण गम्भीर भयो नेपाली राजनीति र साहित्यको वर्तमान 
अवस्थाबारे समीक्षा हुँदा। दुवै विधाका सङ्कटपूर्ण विगत। नेपाली साहित्यकार र साहित्यले 
प्रजातान्त्रिक आन्दोलनमा पुच्याएका विशिष्ट योगदानको संस्मरण र सम्मान गर्नुभयो 
पूर्वप्रधानमन्त्री ओलीजीले। जेल जीवनमा धेरै नेपाली कृति पढेको बताउँदै समय मिल्दा 
अहिले पनि साहित्य पढ्ने शौख रहेछ उहाँको।” समय पुरै ढल्किएपछि हामी हिँडने 
तरखरमा पुग्यौँ। तल बरण्डामा पुगेपछि ओलीजीले राष्ट्रकविलाई आकर्षक ओभरकोट 
आफैले लगाई दिनुभयो। हामी सबै हर्षित भयौँ। यस्तो लाग्यो कि यो हामी सबै सर्जकलाई 
गरिएको प्रतीकात्मक सम्मान थियो। 

प्रधानमन्त्री भएकाले पनि संस्मरणमा “अलि रङ्‌ र उदारता” मिसिएको हो कि भन्ने 
प्रश्नमा शर्मा टक्क अडिनुहुन्छ। गहिरा आँखाले हेर्नुहुन्छ। हातमा पेग उचाल्नु हुन्छ, केही 
प्रतिनिधि दन्तसहितको मुस्कानमा भन्नुहुन्छ- वाग्लेजी, २०६२ सालमा केपीजी प्रधानमन्त्री 
हुनुभएकाले मैले कविता छापेको होइन, न त अहिले कुनै पुरस्कार दिनुहुन्छ भनेर तपाईंसँग 
संस्मरण व्यक्त गरेको हुँ। म कुनै दलको न नारा घोकेको न झण्डा बोकेको व्यक्ति हुँ। यस 
उमेरमा मलाई कसैको आलोचना वा प्रशंसा गर्नुछैन। सत्य बोल्दा कसैको प्रशंसा वा 
आलोचना हुन्छ भने म कारण हुँदिन, घटना जिम्मेवार हुन्छ एक लेखक भएकाले मेरा 
लागि सत्य नै बाँच्ने स्रोत हो, साधना हो, जो म गर्छु, गरिरहन्छु ! 

अरू नेतासँगको संस्मरण पनि छन्‌ शर्मासँग शर्मा भन्नुहुन्छ “बीपीदेखि किसुनजी 
सबैसँगका संस्मरण छन्‌, तर को कस्ता भनेर व्यक्तिबिच तुलना हुन सक्दैन” दुईपटक 
मुटुको समस्या परेको छ। कालो देखिँदैन माघको तुसारोजस्तै छ। चिन्ता, शोक, खिन्नता 
कुनै पनि हरफ देखिँदैनन्‌ उहाँका अनुहारमा। प्रत्येक महिना उपत्यकाबाहिर जानुहुन्छ। हिउँद 
न बर्खा, तर महिनाको पहिलो बिहीबार उहाँ काठमाडौँ आइपुग्नु हुन्छ। नाति पुस्तासँग पनि 
सखाजस्तै हाँसखेल रमाइलो गर्ने ८४ वर्षीय शर्मा बाँच्ने कलाका धनी नै मानिनुहुन्छ। 
व्यक्तिगत भेटघाटमा नेपालका नेताले साहित्य र साहित्यकारप्रति गहिरो सम्मान राख्न 
गरेका अनुभव छ उहाँसँग। प्रजातान्त्रिक आन्दोलनमा साहित्यकार, लेखक, पत्रकारले 
पुच्याएका योगदानको नेताहरूले मुक्तकण्ठले प्रशंसा गर्नुहुन्छ तर साहित्यिक पत्रकारिता, 
साहित्यिक क्षेत्रमा उहाँहरूले दिनुपर्ने संस्थागत ध्यान पुगेको छैन” शर्मा बताउनुहुन्छ “आज 
पनि सूचना विभाग र प्रेस काउन्सिलमा पत्रिकाको सहयोगका लागि रोइकराई गर्नुपर्छ।' 
पत्रिकामा विज्ञापन छैन। कागजमसी प्रेसको खर्च कसरी जोर्ने? त्यसमाथि साहित्यिक 
पत्रिकालाई न्यूनतम पारिश्रमिकका कुरा पनि गरिन्छ। यो कसरी सम्भाव हुन्छ? मलिन 


गम्भीर शर्मा टक्क अडिनुहुन्छ। 
लेख साभारः गोरखापत्र दैनिक 
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नगेन्द्रराज शर्मा: एक अथक यात्री 


आर. आर. चौलागाई 
हलक्क बढेका छन्‌ 
लोभलाग्दो गरी फक्रेका छन्‌ 
लालिमामय भएका छन्‌ 
मुसुक्क हाँसेका छन्‌ 
आकाश छुने भएका छन्‌ 
बाटो खन्नु भो पाताल छेड्ने भएका छन्‌ 
चौतारो बनाउनु भो कस्तो माली पाएछौँ हामीले 
बाटामा लहरै फूलहरू रोप्नु भो कस्तो प्रेरणा पाएछौँ हामीले 
ठाउँठाउँमा कुवा पनि खन्नु भो सबैका प्रिय 
बाटामा आफूमात्र हिँड्नु भएन सबैका आदरणीय 
अरूलाई पनि हिँडाउनु भो नगेन्द्रराज शर्मा 
एउटा लक्ष्य बोकेर एक अनन्त यात्री 
एउटा सपना बोकेर एक अथक यात्री। 
सबैमा हौसला बाँड्नु भो तपाईँको 'अभिव्यक्ति' 
कहिल्यै नथाक्ने पाठ सिकाउनु भो गि. अभिल्क्ति 
पनि मति तपाईँको मात्र होइन 
असिना बर्से पनि हाम्रो पनिहो 
घाम चै पति हाम्रो विश्वविद्यालय हो 
आँधीहुरी चले पनि हाम्रो मन्दिर हो 
आफ्नो शिरलाई उँचो पार्नु भो हाम्रो धाम हो 
हामीलाई पनि त्यही पढाउनु भो हाम्रो आश्रम हो 
कि हामी तपाईंका विद्यार्थी 
सबैका अनुकरणीय हामी तपाईंका चेला 
खन्न री तपाईँ हाम्रा द्रोणाचार्य 
एक अनन्त यात्री तपाईँ हाम्रा अभिभावक 
एक अथक यात्री। सबैका प्रिय 
सबैका अनुकरणीय 
आज थुपरैथुप्रै गुलाफहरू सबैका आदरणीय 
आज थुप्रैथुप्रै बेलीहरू सबैका सम्माननीय 
आज थुप्रैथुप्रै सयपत्रीहरू नगेन्द्रराज शर्मा 
आज थुप्रथुप्रै चमेलीहरू एक अनन्त यात्री 
तपाईँका स्याहार सम्भारले एक अथक यात्री) 
हेटौडा 
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शुभकामना ! 


कस्तो सज्जनता तथा सरलता ! आत्मीयता झन्‌ कति 

साँच्चै निश्छल लाग्छ सौम्य यिनको देदीप्य रूपाकृति ! 

आफो यो “अभिव्यक्ति” मार्फत बन्यो व्यक्तित्व आशक्त नै 

लाग्छन्‌ हार्दिकता र शान्ति-पथका सद्भावना-दूत झैँ 
ठ्ला स्थापित पात्र मात्र नभई नौलाहरूका पनि 
खोजँरै रचना प्रकाशित गरे उत्साहदाता बनी 
लेखेरै “अभिव्यक्ति' मार्फत उठे धेरै नयाँ लेखक 
मौका पाइरहेर सर्जक बढे, बढ्दै गरे पाठक। 

यौटै व्यक्तिविशेषका रहरले निस्कन्छ यो पत्रिका 

आफ स्तुत्य सुकर्मले लिइरहे पत्रादिमा अग्रता 

भन्छन्‌ रोक्छु तथापि रोकिनु कहाँ ! मौलाउँदै पो छ झन्‌ 

आफ्नो जीवनकालसम्म यसको रक्षार्थ तैयार छन्‌। 
आफ सुन्दर पत्रिका रहरले छाप्दै गरेका यिनी 
भोग्दैछन्‌ “अभिव्यक्ति” साथ कसरी नाना समस्या पनि 
आफ्नै खर्च गरी प्रकाशित गरे रत्ती मुनाफाविनै 
अग्लेका तर त्यागले, विनयले छैनन्‌ गुनासा कुनै। 

योगी-साधक झैँ अपार मनको अर्जा गरेरै व्यय 

आफनो लक्ष्य लिएर कर्म-पथमा बढ्दै गरे निर्भय 

भाषा-संस्कृतिसाथमै गरिरहे साहित्य-संवद्र्धन 

ठुलो राष्ट्रिय योगदान यिनको उच्चा छ मूल्याङ्कन। 
धर्तीबाट उठेर यी शिखरमा छन्‌ आज आरोहित 
देखेरै तप-सिर्जना शिरहरू छन्‌ धेर श्रद्धानत 
पछ्याई पदचाप नित्य यिनकै आदर्शको मार्गमा 
पैल्याई गुरुलक्ष्य साधक बनी खट्छन्‌ अरू कर्ममा। 

आफो सिर्जनशीलतासँगसँगै बाँडेर सद्भावना 

आँदेरै विपरीतकाल सबको गर्दै रहे सामना 

आफै सर्जक हुन्‌ विशिष्ट कृतिका, छन्‌ उच्च संवेदना 

होउन्‌ स्वस्थ र दीर्घ जीवन मिलोस्‌ ! मेरो यही कामना ! 


आशक्त न शक्तिशाली, पुरुषार्थी, जुझारु 


दाङ, लुम्बिनी प्रदेश, नेपाल। 
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साहित्यका शाश्वत 


नेपाली कविता, कथा र रचना साहित्यका फैलियून्‌ 
स्रष्टाका सँग चाख साथ दिलले पढ्ने जना धेर हुन्‌ 

होस्‌ साहित्य समृद्ध कीर्ति यसको विस्तारमा प्राप्त होस्‌ 
सारा विश्वभरि स्वतन्त्र यसको अस्तित्व हाबी बनोस्‌] १। 


यस्तै लक्ष्य लिई प्रकाशित भयो साहित्यको पत्रिका 
नामै हो अभिव्यक्ति धेर पहिले चल्दै छ यो पत्रिका 
यो द्वैमासिक पत्रिका सुरु गरी निर्विध्न संस्थापक 
हुन्‌ शर्मा र नगेन्द्रराज जसका पर्याय सम्पादक २। 


नामी साथ उदीयमान कविका उम्दा कथाकारका 
राग्रा ती रचना प्रकाशित हुने साहित्यिकी पत्रिका 
आएको छ प्रबन्ध शोध यसको दर्शाउँदै गौरव 

यो हो स्थापित पत्रिका भुवनको साहित्यको सौरभ। ३। 


ऐले गर्दछु सम्झना जुन थियो साहित्य संवृद्धिको 

भेला यो अभिव्यक्ति मासिक हुने जो भेटघाटै भयो 
मैनाको बिहिवार जो छ पहिलो जम्मा हुने गर्दछन्‌ 

यो साहित्य सुधारको गति थियो स्रष्टाहरू आउँछन्‌] ४। 


जन्मायौ श्रमले र बुद्धिबलले प्रख्यात भो पत्रिका 
जन्मायो अभिव्यक्तिले पनि निकै स्रष्टा र साहित्यिक 
हे श्रद्धास्पद पत्रकार जगका साहित्यका सेवक ! 
अर्पन्छौँ शुभकामना हृदयले साहित्यका शाश्वत ५। 


कक गोपीकण्णशर्मा 


ज्ञानेश्वर, काठमाडौँ 
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साहित्यका साधक 


ठाकुर शर्मा भण्डारी 


साथी भो “अभिव्यक्ति” सुन्दर कला भर्ने ग्यौ निर्मल 
व्यक्तिन्छन्‌ जब कर्मफूल-सरिताजस्तै सदा कल्कल 
पूरा जीवन यो समाज हितको साहित्य सम्पादन 

गर्दै त्यो अभिभावकत्व गरिमा पायौँ सदा कञ्चन। १। 


भाका उन्नत भावना सरसिलो सत्कर्म भो धारणा 
सादा जीवनको विचार छ खुला स्रष्टा भए साथमा ) खु 
भो उत्थान सदैव मान्य-जनमा देखिन्न क्यै स्वार्थ ता । 
मिठो भाव सधैँ रहन्छ जसमा भेटिन्छ त्यो मित्रता। २। 


साथीका सँगमा सदैव रहने सत्येरणा स्रोत हौ 

भावी जीवनको कदापि रटना देखिन्न उन्मुक्त छौ 
चौरासी वयमाथिको तर अहो जोस्याइँ ता सत्तरी 
वाणी सुन्दर आँटिलो सुख दिने बर्सिन्छ वर्षासरी। ३। 


स्रष्टाको महिमा विचारसँगमा भेला हुने हुन्‌ सब 

ती हुन्‌ मान्य नगेन्द्रराज सबका आस्था रहेका बुध 

जो आनन्द मिल्यो खुला हृदयमा बन्छौँ सदा भावुक 
क्या आकर्षित छन्‌ सुवासित कुरा पूर्णत्व देख्‌न्‌ सब। ४। 


छन्‌ सामाजिक लेखका कृति यहाँ सम्झन्छु आख्यानमा 
औपन्यासिक सिर्जनासँग जुधी उत्कृष्ट सद्भावमा 
निर्बन्धीकृत लेखनी विविधता उन्मुक्त छन्‌ साधना 
हेस्रष्टा ! अभिनन्दनीय बुधमा गर्दैछु अभ्यर्चना। ५ 


बोलीमा अभिव्यञ्जना-रस दिने ठट्याइँमा सागर 
सुन्नेमा अभिव्यक्तिको निपुणता देखिन्छ छन्‌ माहिर 
सारा जीवनको नगेन्द्र-रचना व्यक्तिन्छ साहित्यमा 
हे स्रष्टा ! अभिनन्दनीय बुधमा गर्दै छु अभ्यर्चना। ६ 


२०७६ माघ ११। धुम्बाराही, काठमाडौँ 
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नगेन्द्रराज शर्मा 


पा दुबसुक्षेत्री क्षेत्री 


॥ 21 


 हिँडिरह्यो 

कहिले घाम खोज्दै हिँड्यो 
कहिले याम खोज्दै हिँड्यो 
कहिले दाम खोज्दै हिँड्यो 
कहिले नाम खोज्दै हिँड्यो 
उ निरन्तर हिँडिरद्यो, 
॥1//11 0.7 ,//“::27 उ हिँडिरह्यो। 

उ कहिले खुला आकाश खोज्दै हिँड्यो 

उ कहिले निर्वाध बतास खोज्दै हिँड्यो 

उ कहिले उज्यालो प्रकाश खोज्दै हिँड्यो 

उ कहिले स्वतन्त्र आवाज खोज्दै हिँड्यो 

उ निरन्तर हिँडिरद्यो, 

उ हिँडिरह्यो 

चिसोमा ड आगो खोज्दै हिँड्यो 

निष्पद्वतामा क दियालो खोज्दै हिँड्यो 

अँध्यारोमा क उज्यालो खोज्दै हिँड्यो 

मरूभूमिमा ङ हरियो खोज्दै हिँड्यो 

उ निरन्तर हिँडिरद्यो, 

उ हिँडिरह्यो 

अनुहारहीनहरूका माझमा उ अनुहार खोज्दै हिँड्यो 
संवेदनहीनहरूका माझमा उ संवेदना खोज्दै हिँड्यो 
शब्दहीनहरूका माझमा उ शब्द खोज्दै हिँड्यो 
अव्यक्तहरूका माझमा उ अभिव्यक्ति खोज्दै हिँड्यो 

उ निरन्तर हिँडिरद्यो, 

 हिँडिरह्यो 

अन्धाहरूका माझमा उ आँखा खोज्दै हिँड्यो 
लङ्गडाहरूका माझमा ञ खुट्टा खोज्दै हिँड्यो 
सुकुम्वासीहरूका माझमा उ बास खोज्दै हिँड्यो 
निर्धाहरूका माझमा क आवाज खोज्दै हिँड्यो 


॥/ 


“ डा दुबसु क्षेत्री कवि तथा कूटनीतिक नियोगमा कार्यरत वैदेशिक मामिला जानकार हुनुहुन्छ 


च्ड्ण्ड 
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ङ निरन्तर हिँडिरह्यो, 

उ हिँडिरह्यो 

यात्रीहरूका माझमा गन्तब्य खोज्दै हिँड्यो 
आरोहरूहरूका माझमा 

शिखर खोज्दै हिँड्यो 
अपरिचितहरूका माझमा 

परिचय खोज्दै हिँड्यो 
भुइँमान्छेहरूका माझमा 

उचाइ खोज्दै हिँड्यो 

ङ निरन्तर हिँडिरह्यो। 

घाम खोज्दाखोज्दै 

एक दिन यस्तो दिन आयो 

ञ आफै एउटा पारिलो घाम भयो 
याम खोज्दाखोज्दै 

एक दिन यस्तो दिन आयो 

ञ आफै एउटा हरियाली याम भयो 
दाम खोज्दाखोज्दै 

एक दिन यस्तो दिन आयो 

उ आफै एउटा अब्बल दाम भयो 
नाम खोज्दाखोज्दै 

एक दिन यस्तो दिन आयो 

ञ आफै एउटा अजरामर नाम भयो, 
खुला आकाश खोज्दाखोज्दै 

एक दिन यस्तो दिन आयो 

ञ आफै निलो आकाश भयो 
निर्वन्ध बतास खोज्दाखोज्दै 

एक दिन यस्तो दिन आयो 

ङ आफै निर्झर बतास भयो 
उज्यालो प्रकाश खोज्दाखोज्दै 

एक दिन यस्तो दिन आयो 

उ आफै सङ्गमरमर प्रकाश भयो 
स्वतन्त्र आवाज खोज्दाखोज्दै 

एक दिन यस्तो दिन आयो 

क आफै एउटा निर्भीक आवाज भयो, 
चिसोमा आगो खोज्दाखोज्दै 

उ आफै ननिभ्ने आगो भयो 
निष्पद्ठतामा दियालो खोज्दाखोज्दै 


उ आफै झर दियालो भयो 
अँध्यारोमा उज्यालो खोज्दाखोज्दै 
क आफै सिङ्गो उज्यालो भयो 
मरूभूमिमा हरियो खोज्दाखोज्दै 
उ आफै हरियो दुबो भयो, 
अनुहारहीनहरूका माझमा 

अनुहार खोज्दाखोज्दै 
उ आफै एउटा सग्लो अनुहार भयो 
संवेदनहीनहरूका माझमा 

संवेदना खोज्दाखोज्दै 
क आफै एउटा भावुक संवेदना भयो 
शब्दहीनहरूका माझमा शब्द खोज्दाखोज्दै 
उ आफै एउटा कालजयी शब्द भयो 
अव्यक्तहरूका माझमा 

व्यक्तिन खोज्दाखोज्दै 
क आफै एउटा अभिव्यक्ति भयो, 
अरूका निम्ति आँखा खोज्दाखोज्दै 
उ आफै स्वयम्‌ आँखा भयो 
अरूका निम्ति खुट्टा खोज्दाखोज्दै 
उ आफै स्वावलम्वी खुट्टा भयो 
अरूका निम्ति जमिन खोज्दाखोज्दै 
ञ आफै एउटा बास भयो 
अरूका निम्ति आवाज खोज्दाखोज्दै 
क आफै न्यानो आभाष भयो, 
यात्रा गर्दागर्दै 
एकदिन यस्तो दिन आयो 
उ आफै एउटा स्वर्णिम गन्तव्य भयो 
शिखर चढ्दाचढ्दै 
एकदिन यस्तो दिन आयो 
ञ आफै एउटा उच्च शिखर भयो, 
परिचय खोज्दाखोज्दै 
एकदिन एउटा यस्तो दिन आयो 
उ आफै एउटा सार्थक परिचय भयो 
उचाइ खोज्दाखोज्दै 
एकदिन एउटा यस्तो दिन आयो 
उ आफै एउटा युगीन उचाइ भयो, 
नयाँसडकको पिपलबोट छेउमा उभिएर 


नगेन्द्रराज शर्मा 


अभिनन्दन ग्रन्थ 


एउटा नयाँ कविले मलाई सोधे: 
दुबसु क्षेत्रीज्यू ! 
तपाईँ नगेन्द्रराज शर्मा 
भन्ने व्यक्तिलाई चिन्नुहुन्छ? 
जवाफमा मैले उनलाई भनेः 
नगेन्द्रराज शर्मा व्यक्ति होइन, 
“अभिव्यक्ति” हो। 
मान्छेहरू भन्छन्‌: 
नगेन्द्रराज शर्मा 
निरन्तर हिमाल चढिरहेको छ 
नगेन्द्रराज शर्मा 
धेरै वर्षदेखि एक्लै हिमाल चढिरहेको छ, 
मभन्छुः 
नगेन्द्रराज शर्मालाई 
अब हिमाल उक्लिरहनु पर्दैन 
ञ आफै एउटा अग्लो हिमाल भइसकेको छ 
आफै एउटा अग्लो हिमाल भइसकेको छ 
एउटा अग्लो हिमाल भइसकेको छ 
अग्लो हिमाल भइसकेको छ 
हिमाल भइसकेको छ 
भइसकेको छ 
छ। 


सम्प्रति: नेपाली राजदूतावास, लण्डन, संयुक्त अधिराज्य (बेलायत) 
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आँखामा नबिझाउने नगेन्द्र दाइ 


कहिल्यै सास्ति खेप्दैनन्‌, मस्तीमै यी रमाउछन्‌, 
बटुली मनका साथी, बस्ती बस्ती घुमाउँछन्‌ 
कैले मधेस कैले त कुना काप्चा पहाडका 
गोड्दै बेडाउँदै डुल्ने, माली सिर्जन वागका। 


क्लेश कल्मष क्यै छैन, स्वच्छ छन्‌ यी विचारमा 
आनिबानी सफा सँग्लो मोहनी अनुहारमा 

कार्की किचेनका रानु, विधाव्यञ्जन नौ थरी 
जुटाएर जमेका छन्‌ स्रष्टावृन्द वरिपरी। 


निन्दो चर्चा उति छैन, अजातशत्रु छन्‌ यिनी, 
अभिव्यक्ति छ साझा झैँ, यी भलो मनका धनी, 
माधुर्य बोलीमा यिन्को सबैलाई रिझाउने 

दाजै नगेन्द्र प्यारा छन्‌, आँखैमा नबिझाउने। 


नयाँ वानेश्वर ९८४१६४७१८९ 
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मन्थलीमा उदाएका तारा 


त 1411 0) 10 


साना-ठुला सबैको मर्म बुझ्दै बढ्यौ अगि 

सधैँ फूलजस्तो, सधैँ जूनजस्तो उज्यालो तिम्रो छवि 
चेतनाको शङ्खनाद गर्दै हिँड्यौ तिमी जताततै 
अक्षरको खेती गर्न थाकेनौ तिमी कवै 


वाणीमा वैभव त्यस्तै हरदम देखिन्छौ खुसी 
लाग्दैन तिमीभित्र पीडा होलान्‌ रत्ती 
मन्थलीमा उदाएका सुनौला तिमी तारा 
सबै प्रिय लेखकका बन्यौ है तिमी प्यारा 


विशाल छ छाती तिम्रो विचार त्यस्तै अनन्त छ 
पर्वाह छैन आफ्नो राष्ट्रप्रति लगाव छ 
आरोह-अवरोह खेप्दै निरन्तर लेखिरहेछौ तिमी 
कामना गर्छु यसरी नै बितोस्‌ तिग्रो जीवनी। 


बुद्धनगर, काठमाडौँ 
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यात्रा अभिव्यक्ति 


0. 


नेपाल स्रष्टा समाजका आयोजनमा भएको असम यात्राका अवसरमा नगेन्द्रराज शर्मा र 
लीलबहादुर क्षेत्रीका साथमा अन्य 
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मन्थलीमा मनोरञ्जनको मूड 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  किशोरपहाडी 


रट चक्रपथ परिक्रमा गर्ने बस महालक्ष्मीस्थान पुग्न 
वर) पनि सकेको थिएन कि डेग चलेन। अगाडि लामो लहर ट्रक, 
जतनले. बु बस, माइक्रो, कारको - जाम भएछठ। बस त चल्दै चलेन। 


पो बजाउलाजस्तो भयो। तर पनि एक मनले लागेको थियो 
-जनेपाली टाइम न हो, गाडी टाइममा के आउँथ्यो र? 


साँच्चिकै म कोटेश्वर पुग्दा १२.१० भइसकेको भए तापनि हामी चढ्ने 
माइक्रोबसको नामनिसान थिएन। बरु सँगै जाने साहित्यकारहरू चाहिँ भेला भएर बस 
कुरिरहेका रहेछन्‌। 


पछि त्यो माइक्रोबस आएपछि १२.२० बजे हाम्रो यात्रा सुरु भयो ३ वटा छुट्टाछुट्टै 
सवारीसाधनमा -- उपकुलपति विष्णुविभुलगायत प्रज्ञा प्रतिष्ठानको कारमा, निर्देशक डा. 
सुमन कर्रैमाचार्यलगायत तामाकोशी सहकारी अस्पतालको जीपमा, बाँकी हामी रहलपहल 
१२, १३ जना माइक्रोबसमा। 


संयोग कि डा. कर्माचार्यलाई मैले तीन दशकपछि अचानक कोटेश्वरको सडक 
किनारमा भेटैँ। उहिले मैले खेलेका नाटक हेर्न आउने दर्शक तथा सङ्गीतकारको रूपमा 
परिचित र निकट हुँदै गएका उनी डाक्टर भएको बीसौँ वर्षपछि पनि उस्ताको उस्तै देखेँ। 


माइक्रोबस दौडन थालेपछि मलाई सम्झना भयो, राजधानी छोडेर नगएको धेरै पो 
भइसकेको रहेछ। हिजो अचानक नगेन्द्रदाइको फोन आएको थियो - “किशोरजी मन्थली 
जाने हो?” नगेन्द्रदाइ अर्थात्‌ “अभिव्यक्तिका सम्पादक नगेन्द्रराज शर्मा। 


जगदीश घिमिरे प्रतिष्ठानले केही वर्ष यता बर्सेनि साहित्यिक समारोह गर्दै आएको 
मलाई थाहा थियो। जगदीशदाइले त्यतिखेर मलाई दुई पटक लैजान निम्तो दिएका पनि 
हुन्‌। कहिले मेरो खुट्टा दुखेर, कहिले बुवामुवालाई डाक्टरकहाँ लैजान परेर मैले निम्तो 
स्विकार्न सकेको थिइनँ। यस पटक पनि फोन आउँदा म आफ्नी पत्नीलाई अन्नपूर्ण न्यूरो 
हस्पिटलको ओपीडीमा जँचाउन लिएर जाँदै थिएँ। 


“म अहिले क्लिनिक जान लागेको दाइ ! भोलि फेरि डाक्टरले बोलाए भने त उता 
जान सक्दिनँ। म दिउँसो जवाफ दिउँला। ” भनौँ। डाक्टरले ४ थरीको औषधी दिएर “त्यो 
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खाइसकेपछि भेट्ने” भनेका हुनाले मैले अनि नगेन्द्रदाइलाई “हुन्छ दाइ” भनौँ झण्डै यस 
पटक पनि मन्थली जाने अवसर गुमेको थियो। यत्रो वर्ष जान नपाएको ठाउँमा म जान 
चाहन्थेँनै। 


कहालीलाग्दो पहाडी बाटोबाट ७-८ घण्टामा पुगिने ठाउँ अहिले वीपी राजमार्गको 
निर्माणपछि जान सुविधा भएछ। बनेपा, धुलिखेल, भकुण्डेबेसी, नेपालथोक हुँदै खुर्कोट 
पुगेपछि वीपी राजमार्ग छोडेर हामी पूर्वतिर लाग्नुपर्ने रहेछ अचेल। हाम्रो १२.२० मा 
कोटेश्वरबाट माइक्रोबसमा सुरु भएको यात्रा ४.२० तिरै मन्थलीको तामाकोशी सहकारी 
अस्पतालको प्राङ्गणमा बस रोकिएपछि अन्त्य भयो। बिचमा आधाघण्टा त भकुण्डेबेसीमा 
सुन्तला खाँदा र झाँगाझोलीमा खाजा खाँदा नै बित्यो होला। साढे ३ घण्टामा पुगिने रहेछ 
भनुँ न। 
रात बिताउने गेष्टहाउस बस पार्क गरिएको प्राङ्गणबाट अलि माथि हिँडेर जानु पर्न 
रहेछ। फूल फुलेका बोटहरूसहितको गेष्टहाउसमा लामा टेबल कुर्सीहरू थिए। यात्राको 
उत्तरार्धदेखि मलाई टाउको दुखेदुखेजस्तो, वाक्वाक्‌ लागे लागेजस्तो भइरहेको थियो। 
कतैको यात्रामा पनि यस्तो हुने गरेको थिएन। किन यस्तो भयो -- मनमनै सोचिरहेको थिएँ। 


गेष्टहाउसमा तल भान्छा र कार्यक्रम गर्नका लागि खुला ठाउँ थियो भने माथिल्लो 
तलामा एक कोठामा ४ जना सुत्न मिल्ने कोठाहरू रहेछन्‌। आयोजकहरूले अतिथिका 
नामहरू हरेक कोठाको ढोकाछेउ टाँसेका रहेछन्‌ -- प्रल्हाद पोखरेल, ज्ञानु पाण्डे, राजेन्द्र 
पराजुली, समिर घिमिरे, सोधा घिमिरे ... ...एक एक गर्दै सबैलाई नाम टाँसिएका 
कोठाहरूमा लगेर आ-आफो स्थान सुरक्षित गर्न लगाए। सबै नाम बोलाइसकेपछि धेरै 
बेरसम्म पनि “किशोर पहाडी'को नाम बोलाइएन। पछि कसैले आयोजकलाई सम्झाएपछि 
अरूको नाम केरेर त्यो नाम लेखिदिए र म पवन आलोक, राबत नामवाला कोठाको एउटा 
ओछ्यानमा परेछु। 


कोठामा पवनले भने -- कस्तो टाउको दुखे दुखेजस्तो भइ रा छ। ” अनि पो मलाई 
थाहा भयो -- वाक्वाक्‌ मलाई मात्र लागेको होइन रहेछ। बाटोमा धेरै घुम्तिहरू भएको 
हुनाले प्रायलाई यस्तो असजिलो महसुस भएको रहेछ। 


कोठाबाट बाहिर निस्केपछि मैले नगेन्द्रदाइलाई सोधेँ -- मेरो नाम त खोई कोठामा 
टाँसिएको रहेनछ, नगेन्द्रदाइ !” 


नगेन्द्रदाइले भन्नुभयो -- तपाईको नाम कहाँ? अर्कै एक जना नजाने भएपछि 
तपाईलाई हालेको। फाइनल लिष्ट पहिल्यै बनिसकेको थियो। ' 


लौ ! यो पनि एउटा नयाँ अनुभव नै भयो। 
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कोटेश्वर -- मन्थलीको यात्रा ३ वटा सवारी साधनमा भएको थियो। (१) हामी 
बसेको माइक्रोबस (२) प्रज्ञाप्रतिष्ठानको कार (३) तामाकोशी सहकारी अस्पतालको जीप। 
मन्थली दृश्यावलोकन गर्ने समूह पनि त्यहीअनुसार छुट्टाछुट्टै रह्यो। 


राप्रउ पोखरेल, पवन आलोक, राबत, ज्ञानुवाकर पौडेल रहेको हाम्रो समूहले 
अस्पतालबाहिरको श्री वीपी कोइरालाको सालिकअगाडि फोटो खिच्यौँ। अनि चोकको 
महाकविको सालिक हे्यौँ -- अनुहार लाम्चो बनाइएको महाकविको सालिक 
अस्वाभाविक देखिन्थ्यो। अनि त्यहाँ नजिकै सरकारले अधिग्रहण गरेको जगदीशदाइको 
घरसम्म पुगेपछि नै साँझ पर्न थालिसकेको थियो। रामजीदाइलाई त्यताको धेरै कुरा थाहा 
रहेछ -- जगदीशदाइको घर भएकै ठाउँबाट उहाँले तल तामाकोशी देखाइदिनुभयो। 
तामाकोशी किनारको माझीगाउँ अनि अलि परको विमानस्थल पनि देखाउनुभयो। 
विमानस्थलमा अझै यदाकदा विमानहरू आउँदा रहेछन्‌। 


साँझ मनोरञ्जक हुँदो रहेछ -- चौरमा चारैतिर गोलो पारी कुर्सीहरू राखेर वीचमा 
आगो बालेर “क्याम्प फायर” गर्ने चलन रहेछ। अनि खाजासहितको तरल पदार्थ सेवनले 
वातावरण तातिँदो रहेछ। त्यो तातेको वातावरणमा अनि रमाइला मुक्तक, गीत, संस्मरण 
सुनाउने गर्दा रहेछन्‌। डा. सुमन कर्माचायसँग जस्तै त्यहाँ त्यो साँझ अरू २ भाइहरूसँग पनि 
मेरो वर्षौँपछि भेट भयो। ती थिए लेखकद्वय पेशल आचार्य र माधव काफ्ले। आचार्य र 
काफ्लेसँग पनि भेट नभएको १०--१५ वर्ष भइसकेको रहेछ। आचार्य त्यहीँ कलेजमा 
नेपाली विषयमा प्राध्यापन गर्छन्‌ भने काफ्ले चाहिँ मन्थलीबाट ४ घण्टा उकालो हिँडेर 
पुग्नुपर्ने फर्प्‌मा प्राध्यापन गर्छन्‌ -- दुवै शिक्षक र राग्रा लेखक पनि। 


भोलिपल्ट मन्तव्य दिने क्रममा मैले भनेँ पनि -- मन्थलीमा धेरै वर्षपछि तीन जना 
मित्रहरू भेटैँ -- सुमन कर्माचार्य, पेशल आचार्य र माधव काफ्ले। तीनै जना मेरा प्रिय हुन्‌। 
तीन जना प्रिय त भेटैँ तर अर्का एक प्रिय भेट्न सकिनँ। उहाँ हुनुहुन्छ वगदीश घिमिरे। 


अरू समारोहजस्तो होइन, जगदीश घिमिरे साहित्यिक समारोह” मन्थलीलाई 
हराभरा पारिदिने समाजसेवीले सुरु गरेको कार्यक्रम थियो। भावनात्मक लहर त्यहाँ रहेका 
सबैमा लहरिरहेको थियो। बोल्न सुरु गर्दा जगदीश घिमिरेका दाज्यू नगेन्द्रराज शर्मा र भाइ 
समिर घिमिरे घँक्क घँक्क गर्न थालेका थिए भने सोफामा बसेका रोचक घिमिरे, दर्गा घिमिरे 
पनि आँस्‌ पुछेको प॒छ्यै। त्यस्तो वातावरणमा राजधानीबाट गएका र स्थानीय करिब ३५ 
जनाले कविता र स्मृति--मन्तव्य प्रकट गरेका थिए। ती सबैमा जे होस्‌, जगदीश घिमिरेकै 
सम्झना गाँसिएका थिए। कतिसम्म भने साहित्यकार माधव काफ्लेले त जगदीशदाइको 
कविता “अमिवर्षा” पुरै कण्ठस्थ पो सुनाइदिए। उता पेशल आचार्यले उदघोषणको क्रममा 
एउटा कुरा भनेर ध्यान ताने -- सुवानन्ददेखि नेपाली साहित्यमा बहत्तर सय साहित्यकार 
छन्‌ मेरो अध्ययनमा तर ती मध्ये पढ्न लायकका दई अढाई सय मात्र छन्‌। ” समारोहमा 
सरकारले अधिग्रहण गरेको जगदीश घिमिरेको घरलाई फिर्ता लिएर “जगदीश घिमिरे स्मृति 
संग्रहालय” बनाउने जगदीश घिमिरे प्रतिष्ठानको इच्छाको चर्चा--परिचर्चा पनि भयो। 
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कार्यक्रमको समाप्तिपछि बाँकी समय घुम्ने नै विचार गरी रोचकदाइ, रामजीदाइ, 
पवन, ज्ञानुवाकर, राबत र म ३ लालको सालिक रहेको ठाउँ जाने निर्णय गरेर त्यता लाग्यौँ। 
३ लाल अर्थात्‌ गंगालाल, पुष्पलाल, कृष्णलाल। अघिल्लो साँझ माथिबाट देखाइएको 
माझी गाउँमा सालिक रहेछ। तामाकोशीको किनारमा, अलि उपेक्षितजस्तो देखिने ठाउँमा। 


समयले अनि फेरि साँझ बोलायो र साँझले फेरि मनोरञ्जन 


भोलिपल्ट हामी फेरि त्यसरी नै बाँडिएर फर्कियौँ -- माइक्रोबस, जीप र कारमा 
माइक्रोबसमा मेरो अगाडिको सिटमा रोचकदाइ हुनुहुन्थ्यो, जसले हिजोको समारोहमा 
मन्तव्यको क्रममा एउटा लोकगीतको अंश सुनाउनुभएको थियो -- 
थानापति महादेव जनि गरिदेङ 
रणजोर सुखजोर भेट गराइदेड 
मन्थली बेँसी बगर बनाइदेङ। 
सय दई सय वर्षअघिको यो लोकगीतमा त्यतिखेरका गरीब निमृखाको सपना 
झल्कन्थ्यो। रणजोर, सृखजोर --दई खोला मिसिएर बाढी आयो भने त मन्थलीमा शानले 
रहेका सामन्तीहरूको पनि तहसनहस भएर आफूसरह हुनेथिए भन्ने सपना। सपना सपनै त 


हो। 
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नगेन्द्र दाइको भ्रमणप्रेम 


चन्द्रप्रसाद भट्टराई 


हकका आदरणीय दाइ नगेन्द्रराज शर्माको नाम मैले लगभग 

| चार दशकअघिदेखि नै सुन्दै आए पनि र अभिव्यक्ति पत्रिका 
पनि दुईतीन दशकअघिदेखि पढ्दै आएको भए पनि उहाँलाई 
प्रत्यक्ष भेटेको चाहिँ २०६१ सालमा मात्र हो। 


विदेशको अध्ययनलाई एउटा तहसम्म पुच्याएर र 
अन्तर्राष्ट्रिय कामबाट विश्राम लिएर २०६२ सालको चैतदेखि 
चिकष्रि. 15 म नेपालमा नै नियमित रूपमा बसिरहेको छु। स्वदेशको 

आर्थिक विकाससम्बन्धी अध्ययनअनुसन्धान गर्ने पैंतीस वर्षअघिदेखि चलिआएको 
आफनो कर्मले त्यसै बेलादेखि पुनः निरन्तरता पाएको छ। आफ्नो यो नितान्त व्यावसायिक 
कामका सँगसँगै साहित्यसिर्जना र साहित्यिक सङ्घसंस्थाको विकासमा पनि मेरो सक्रियता 
केही बढेको छ। यी पछिल्ला कार्यहरूकै माध्यमबाट म नगेन्द्र दाइसँग राग्ररी जाडन पुगेको 
हुँ 


नगेन्द्र दाइसँगको सम्बन्धलाई गाढा पार्नमा अत्यन्त ठूलो भूमिका निर्वाह गरेको छ 
उहाँकै नेतृत्वमा सुरू गरी अहिले अठार वर्ष पूरा गरिसकेको र २०६३ बैशाखदेखि म पनि 
सहभागी हुन थालेको अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट कार्यक्रमले। मूलरूपमा खानपिउन, 
एकअर्काबीच सम्बन्ध बिस्तार गर्न र अनौपचारिक भेटघाट-कुराकानीमा रमाउने, केही 
रकम खर्च गर्न गाह्रो नमान्ने, अलिकति परिपक्व साहित्यकारहरूको क्लब रहेछ यो। पुराना 
दिनमा बेलाइत, फ्रान्स, इटली, अस्ट्रिया आदि युरोपेली देशहरूमा हुनेगरेका लेखकहरूका, 
कलाकारहरूका, दार्शनिकहरूका क्लबजस्तै लाग्यो। कार्यक्रमका नियमकानुन राग्रा रहेछन्‌, 
मलाई खुब चित्त बुझ्यो। आफूलाई जे खान जे पिउन मन लाग्छ, त्यो खान त्यो पिउन पाइने, 
आफूले खाएपिएको पदार्थको पैसा आफैँ तिर्नुपर्ने। साधारणतया दिउँसो चार बजेदेखि 
बेलुकी आठ बजेसम्म कार्यक्रम चल्ने भए पनि चारै बजे सबै आइपुग्नै पर्छ भन्ने पनि छैन, 
आएका जति सबै आठ बजेसम्म नै बस्नै पर्छ भन्ने पनि छैन। आफ्नो अनुकूल समयमा 
आउन, अनुकूल समयमा जान छुट छ। नगेन्द्र दाइ आफू जति सरल हुनुहुन्छ यस क्लबका 
नियम पनि त्यति नै सरल छन्‌। 


भाग लिँदै जाँदा कार्यक्रम निकै राम्रो लाग्दै गयो। विसं २०७६ सालको पछिल्ला 
केही महिना विविध कारणले म सहभागी हुन नसके पनि यस कार्यक्रमको थलो २०७५ 
पुसमा गौशाला पिङ्गलास्थानस्थित कार्की किचेनबाट नारायणगोपाल चोकमा नसरुन्जेल 
लगभग तेह्र वर्षसम्म म बाक्लै सहभागी भएँ। थुप्रै स्थापित स्रष्टाहरूसँग मेरो दोहोरो 


नगेन्द्रराज शर्मा : ३४० : अभिनन्दन ग्रन्थ 


चिनाजानीको माध्यमको ठूलो श्रेय यस कार्यक्रमलाई दिनुपर्छ मैले। नगेन्द्र दाइका विचार र 
व्यवहार नजिकबाट बुझ्ने अवसर मलाई यसै समूहले प्रदान गरेको हो। 


साहित्यकार र साहित्यिक पत्रकारका अतिरिक्त नगेन्द्रदाइको सामाजिक 
व्यक्तित्वबारे एकै वाक्यमा भन्नुपर्दा उहाँ मृदुभाषी, सकारात्मक सोच भएको, जीवनप्रति 
स्पष्ट, भ्रमणप्रिय र छेउछाउमा जे उपलब्ध छ त्यसैमा रमाउने अत्यन्त असल अग्रज 
हुनुहुन्छ। यी गुणहरूले गर्दा हामी धेरैले उहाँलाई प्रेरणाका ठूला स्रोतका रूपमा पाएका छौं। 
विगत दुई अढाई वर्षयता मासिक भेटघाटका क्रममा नगेन्द्र दाइले हरेक पटक एउटा इच्छा 
व्यक्त गर्न थाल्नुभएको छ - नेपालमै कतै घुम्न जाने। हामी कसैले “अहिले के हतार छ दाइ 
अलिपछि जाउँला नि।” भन्यौं भने उहाँको स्वाभाविक जवाफ हुनेछ, “तपाईहरूसँग पो 
समय धेरै छ, म त अर्को वर्ष हिँड्न सक्छु सक्दिनँ, अहिल्यै गइहाल्नुपर्छ।” चौरासी 
पुग्नलागेका दाइले यसो भनिसकेपछि बिहीबारे समूहका हामी कसैले नाइनास्ति गर्न मिल्यो 
र ? यस भेटघाट कार्यक्रमकै उपजका रूपमा पहिचान बनाएका यस्ता दुइटा भ्रमणमा जाने 
मौका मलाई पनि जुरेको थियो एक वर्षबीचमा। 


विसं २०७५ साल चैत महिनामा नगेन्द्र दाइको नेतृत्वमा हाम्रो सात सदस्यीय 
साहित्यिक टोली काठमाडौँबाट पूर्वाञ्चल भ्रमणमा निस्क्यो। दाइका अतिरिक्त राप्रउ 
पोखरेल, रामप्रसाद पन्त, पवन आलोक, ठाकुर शर्मा, नवराज पुडासैनी र म थियौँ। 
विगतका अन्य भ्रमणमा झैं टोलीले एउटा आरामदायी स्कर्पिओ जीप भाडामा लियो। बिपी 
राजमार्ग हुँदै बर्दिवास पुगेर पूर्वपश्चिम राजमार्ग समात्यौं, वास बस्न धरान पुग्यौं। भोलिपल्ट 
पिण्डेश्वर र दन्तकालीको दर्शन गरेर सुरु गरिएको भ्रमणमा भेडेटार, धनकुटा बजार, हिले हुँदै 
पाख्रीबास कृषि फार्ममा पुगेर त्यहाँको व्यवस्थित पाहुनाघरमा दोस्रो रात बिताएका थियौँ 
तेस्रो दिनको रात बस्न ताप्लेजुङको सदरमुकाम फुङलिङ, चौथो दिन पाँचथरको 
सदरमुकाम फिदिम, पाँचौ दिन इलामको कन्याम, छैठौँ दिन विराटनगर पुगेका थियौँ 


धरानका पुराना बौद्धिक व्यक्तित्व कृष्णप्रकाश श्रेष्ठलाई भेट्ता होस्‌ वा धनकुटा 
नगरपालिकाले हाम्रो सम्मानमा आयोजन गरेको स्वागत कार्यक्रममा होस्‌ वा धनकुटा 
कचिँडेमा नै स्रष्टा झमककुमारी घिमिरेलाई भेट्ता होस्‌ वा हिलेमा त्यहाँको प्रसिद्ध तोङ्बा 
तान्दा होस्‌ वा पाख्रीबास कृषिकेन्द्रमा बास बसेको भोलिपल्ट बिहान एकैछिनमा 
आश्चर्यजनक रूपमा आकाश कालोनीलो भएर वातावरणले डरै देखाउँदा होस्‌ नगेन्द्र दाइले 
सदा हाम्रो टोलीप्रमुखको भूमिका अत्यन्त जिम्मेवारीपूर्वक निर्वाह गर्नुभएको थियो। त्यस्तै, 
बिहान पाख्रीबासबाट हिँडेका हामी तेह्रथुमको वसन्तपुर हुँदै संसारमै प्रसिद्ध राता सेता 
पँहेलालगायत अनेकौं रङका गुराँसैगुराँसको बासस्थान तीनजुरे-मिल्के-जलजले क्षेत्र पुग्यौं। 
चिप्लो र डरलाग्दो बाटोमा ठाउँठाउँमा जीप फनफनी घुम्थ्यो, अगाडि जान सकिन्छ कि 
सकिँदैन भन्ने कुरामा हामी अलमलमा परे जस्ता भयौँ सोधौं कसैलाई भने बाटामा कोही 
भेटिँदैनन्‌] नगेन्द्र दाइले हामीलाई अलिकति पनि बिचलित हुन दिनुभएन। रोमान्चकारी 
ढङ्गले त्यो क्षेत्र पार गज्यौँ । 
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इलामका साहित्यकारहरूले अत्यन्त हार्दिकतापूर्वक आयोजन गरेको भव्य 
भेटघाटमा होस्‌ वा कन्यामको चियाबारीको माझमा रहेको रिजोर्टमा बसेर वरिपरिको 
मनोरम दृश्य हेर्दै ताजा स्वादिष्ट चियाको आनन्द लिँदा होस्‌ वा विराटनगरमा पूर्वाञ्चल 
साहित्य प्रतिष्ठानले गरेको आत्मीय स्वागतमा होस्‌ नगेन्द्रदाइले हाम्रो सिङ्गो टोलीलाई 
सधैँ अभिभावकीय छहारी प्रदान गर्नुभएको कुरा झलझली सम्झिरहेको छु। 


अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट समूहका केही सदस्यहरूका अन्य अन्य भ्रमण 
टोलीहरू बेलाबेलामा काठमाडौंबाहिर गइरहे। विविध कार्यवश म ती सबैमा सरिक हुन 
सकिनँ। २०७६ असोज-कात्तिकमा भने पर्वत, बागलुङ, म्याग्दी भएर मुस्ताङसम्म नै जाने 
कार्यक्रम बन्यो। आफूले तीनचार दशकअघिदेखि मुक्तिनाथ क्षेत्रतर्फ जान चाहेर पनि 
विभिन्न कारणले अनुकूल परेको थिएन। त्यसैले यति राग्रो अवसर छाड्न मन लागेन। 
नगेन्द्र दाइले यस्ता भ्रमणमा भाउजूलाई साथै लाने गर्नुभएको छैन, उहाँ एक्लै जानुभयो। 
आरामदायी आठसिटे स्कर्पियोका बाँकी छ सिट भने नरेन्द्रबहादुर श्रेष्ठ र निरु श्रेष्ठ, पवन 
आलोक र रेखा कँडेल, अनि म र उषा भट्टराई गरी तीन दम्पतीले ओगट्यौँ। काठमाडौँबाट 
हिँडेका दिन बेनीमा बास, दोस्रो रात जोमसोममा, तेस्रो रात बागलुङ बजारमा हुँदै चौथो रात 
आआफ्ना घरमा आइपुगेका थियौँ 

नगेन्द्र दाइको नेतृत्वको यो भ्रमण पनि त्यत्तिकै रमाइलो भयो। जहाँ पुगे पनि 
त्यहाँका राग्रा खानेकुरा खायौँ। बस्नलाई पनि पाइएसम्म राम्रै ठाउँमा बस्यौँ। कागबेनीमा 
नरेन्द्रबहादुर श्रेष्ठ र मैले श्राद्ध गरेर आदरपूर्वक पितृको सम्झना गन्यौँ। मुक्तिनाथ मन्दिर 
पुग्नेपुग्ने बेलामा अलिकति बाटोमा सबैले अश्वारोहण गन्यौँ। बाटो लामो थिएन, उकालो- 
ओरालो पनि थिएन तर पनि दुर्गम भेगका ती श्रमिकहरूको हातमुख जोर्नमा केही सहयोग 
पुगोस्‌ भन्ने सदाशय र हामी सबैको रमाइलोका लागि घोडामा जानु उचित लाग्यो। मन्दिरमा 
पुगेर भगवानको दर्शन भक्तिपूर्वक गच्यौँ र राति जोमसोम आइपुग्यौँ 

जोमसोममा हामी सातजना र चालक गरी आठजनाका लागि एउटै होटेलमा बास 
पाउन निकै गाह्रो भएको थियो। रात परिसकेको थियो, प्रत्येक होटेलमा दुईतीन जनासम्मका 
लागि मात्र ठाउँ पाउने देखियो। हामीले हरेस खाएनौँ, दाइसहित कोही उत्तरतिर लाग्यौँ, 
कोही दक्षिणतिर। धेरै होटेलका ढोका ढकढक्यायौँ। खोजेजस्तो एउटा होटेल अन्तिममा 
भेटेरै छाड्यौँ। 

स्रष्टाका मनहरू हुन्‌ , मुस्ताङ पुगिसकेपछि त्यहीँ जन्मी, थोरै तर अत्यन्तै गहकिलो 
साहित्य सिर्जना गरेर प्रत्येक साहित्यप्रेमी नेपालीका मुटुमा बास गर्न सफल कवि भूपी 
शेरचनको जन्मस्थल हेर्न को चाहिँ लालायित भएनौं होला ! तत्कालै सोधीखोजी गण्यौँ। 

भोलिपल्ट फर्कँदा जोमसोमबाट अलिकति तल झरेपछि भेटियो हाम्रो प्रतीक्षित 
मुस्ताङको कोवाङ गाउँ। यस गाउँकै केहीमाथि छ भूपीको जन्मघर। अहिले सडक पुगेपछि 
उनका आफन्तजन मोटरसुविधायुक्त कोवाङमा बस्न थालेछन्‌। कोवाङमा उनका स्मृतिमा 
भूपी स्मृति थाक पुस्तकालय बनाइएको रहेछ। बिहानको बेला हुँदा बन्द थियो। 
साहित्यकारहरूको टोली भनेपछि गाउँलेहरूले गएर पुस्तकालय व्यवस्थापकलाई बोलाएर 
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ल्याइदिए। केही बेर बस्यौ, जानकारी लियौँ प्राङ्गणमा कविको सालिक स्थापना गरेका 
रहेछन्‌। सबैका प्रिय कविलाई श्रद्धापूर्वक नमन गच्यौँ। छेउमा उभिएर फोटो खिच्यौँ। त्यसकै 
अघिल्तिरको घरमा निकै बेर बस्यौं, चियाखाजा खायौँ। घरधनी एउटी बृद्ध महिला थिइन्‌, 
कविकी बहिनीका रूपमा आफूलाई परिचय गराइन्‌] त्यो चिसो हावापानीमा फलेका स्याउ 
उनका बारीमा बोटैमा देख्ता मन थाम्न सकेनौँ, पसेर केही टिप्यौं पनि। 
अर्को दिन बिहानै बागलुङमा कालिका भगवतीको दर्शन गच्यौँ । अत्यन्तै राम्ररी 
संरक्षण गरिएको आकर्षक मन्दिर क्षेत्रमा पस्ता सबैका मन प्रसन्न भए। बागलुङमा नै 
धवलागिरी साहित्य प्रतिष्ठानका अध्यक्ष काजी रोशनले टोलीको सम्मानमा राखेको भेटघाट 
कार्यक्रममा भाग लियौँ। भूपी शेरचनका नाममा स्थापित पुरस्कार कोषमा नगेन्द्र दाइ, 
नरेन्द्रबहादुर श्रेष्ठ, प॒वन आलोक र उषा भट्टराईले केही रकम राखेर सदस्यता ग्रहण गर्नुभयो। 
हामी सबैले पुनः ती प्रभावशाली स्रष्टाको स्मरण गरेर आदरभाव जनायौँ अनि लाग्यौँ 
पर्वततिर। 
पर्वतको कुस्मामा सरस्वती शर्मा जिज्ञाषुलगायतका साहित्यिक मित्रहरूले गरेको 
आत्मिक स्वागतमा रमायौँ कुस्माका साहित्यिक मनहरूको अगुवाइमा नेपालकै सबैभन्दा 
अग्लो १५६ मिटर उँचाइ र ३४७ मिटर लम्बाइको बडागाउँ -कैया झोलुङ्गे पुल हेर्न गयौँ, 
चढ्यौँ त्यसकै छेउमा रहेको र केही वर्षअघिसम्म नेपालकै सबैभन्दा अग्लो भएको पगरी 
गुथेका, पर्वतको कुस्मालाई बागलुङको ज्ञादीसँग जोड्ने अर्का झोलुङ्गे पुलमाथि पनि केही 
बेर बितायौँ। एउटा पुल सुवासचन्द्र नेम्बाङले उद्घाटन गरेर गएको पाँच वर्षपछि तिनै दुइटा 
जिल्ला जोड्ने अर्का त्यस्तै ठूलो पुल लगभग दुई किलोमिटर पर प्रकाशमान सिंहले 
उद्घाटन गरेको शिलापत्र पढ्दा केही राजनैतिक प्रतिस्पर्धा भएको पो हो कि भन्ने पनि ठान्यो 
मनले। 
चार दिनको कुदाकुदमा कसैले थकाइ अनुभव गर्न नै भ्याएनौँ, न त मुक्तिनाथ 
मन्दिर परिसरका १०८ वटा धाराको कटक्क काट्ने पानीमा नुहाउनेमध्ये कसैले छिँक्कसम्म 
गर्नु परेन । सबैले बोकेका सानातिना औषधिमध्ये एक ट्याबलेट सिटामोलसम्म खर्च भएन। 
यी सबै कार्यक्रममा नगेन्द्रदाइको अत्यन्तै प्रेरणादायी भूमिका रहेको थियो। उहाँले हामी 
सबैजनाको उत्साह ह्वात्तै बढाइदिनुभएको थियो। 
यो भ्रमण पनि उत्तिकै प्रेरणादायी रह्यो। मेरो सहभागिताका यी दुवै भ्रमणमा सम्पूर्ण 
व्यवस्थापकीय जिम्मेवारी अभिव्यक्ति मासिक भेटघाट कार्यक्रमका अत्यन्त सक्रिय सदस्य 
पवन आलोकले लिएर सबैलाई ठूलो गुन लगाउनुभएको छ। 
नगेन्द्र दाइले जीवनका अत्यन्तै उर्बर त्रियासीवटा वर्ष सफलतापूर्वक पार गरी 
चौरासियौँमा प्रवेश गर्नुभएको उपलक्ष्यमा उहाँको स्वस्थ र दीर्घ जीवनका लागि हार्दिक 
शुभकामना व्यक्त गर्दछ। 
ज्ञानेश्वर, काठमाडौं, ८0॥007वाब/40300871071.0017 


(नियात्राकार तथा कथाकार चन्द्रप्रसाद भट्टराई नेपाल स्रष्टा समाजका पूर्व अध्यक्ष तथा नियात्रा समाज 
नेपालका पूर्व (संस्थापक) अध्यक्ष हुन्‌) 
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एक अविष्मरणीय असम यात्रा ! 
चेतनाथ कणेल “हरित' 


“के नेपाल सानो छ?” छैन, ठुलो छ। 
महाकवि लक्ष्मीप्रसाद देवकोटालाई सम्झेँ 
यतिबेला। तर सत्य कुरा के भने भारत 
नेपालभन्दा धेरै विशाल छ। यो साँच्चिकै ठुलो 
७७ छ। नेपालभन्दा झण्डै २३ गुना बढी क्षेत्रफल छ 
यसको। 


॥ / पूर्वोत्तर भारतमा पर्ने असम, त्रिपुरा, 

| | अरूणाञ्चल, नागाल्याण्ड, मणिपुर, मिजोरम 
१ .6%--॥। आदि ठाउँ घुम्ने पनि मेरो रहर सानैदेखिको हो। 
४44 न “्असममा धेरै नेपाली गाई पालेर बस्छन्‌रे' भन्ने 
सुनेको पनि केटाकेटीदेखि नै हो, तर पनि जाने मौका कहिले जुरेको थिएन। नेपाल स्रष्टा 
समाजको एउटा टोली असम नेपाली साहित्य समाजको निम्तोमा त्यसतर्फ जाने संकेत 
२०७३ माघ महिनाको एक दिन अध्यक्ष पवन आलोकले समाजको बैठक भइरहेका बेला 
सुनाउनुभयो। अझ हाम्रा अग्रज साहित्यकार तथा साहित्यिक पत्रकारिताका धरोहर 
नगेन्द्रराज शर्मा दाइ पनि टोलीमा रहने कुरा उहाँले सुनाउनुभयो। मेरो मन प्रफुल्लित भयो। 
मैले सुन्नासाथ (हुन्छ भनौँ बैठकमा उपस्थित सबैजनाले हार्दिक स्वीकार गरे सो 
प्रस्तावलाई। (हुन्छ भनेर मात्र हुन्न, यसपटक जानै पर्छ”, उहाँले मलाई थप प्रेरित गर्नुभयो, 
अर्को अर्थमा भन्ने हो भने विशेष जोड नै गर्नुभयो। जसोतसो समय मिलाइयो। अझ 
यसपटकको यात्रामा बूढाबूढी नै जाने राग्रो समय जुच्यो भन्नुपर्छ। काठमाडौँ 
विश्वविद्यालयको आफ्नै पिएचडी अध्ययन, कलेजको अध्यापन र विकासका 
“कन्सल्ट्यान्टी” जागिरे कामहरू, र केही सामाजिक कामलाई केही दिनका लागि “थाती” 
राखेर स्रष्टा समाजको टोली लिएर असमतिर जाने सल्लाह भयो। 


असमका साथीहरूसँग समन्वय गर्ने काम अध्यक्ष आलोकले गर्नुभयो र 
साहित्यकार मित्रहरू (नेपाल स्रष्टा समाजका आजीवन विशिष्ट सदस्यहरू) गोकुल 
अधिकारी र राजेन्द्र गुरागाईले मिलाउनुभयो। उहाँहरू त्यो क्षेत्रसँग बढी परिचित हुनुहुन्थो। 
यता (तत्कालीन) उपाध्यक्ष विधान आचार्यले पनि सिलिगुडीदेखि गुवाहाटीसम्मको रेलको 
टिकट समयमै बुक गर्ने काममा तत्परता देखाउनुभयो। यस्तो कार्यमा जुक्ति मिलाएर 
सहजीकरण गर्ने विधान सरको “आइडिया' र सक्रियता प्रशंसा गर्न लायक छ। इन्टरनेटबाट 
सूचना र विवरणहरू पत्ता लगाई त्यसलाई सही समयमा सही तरिकाबाट प्रयोग गर्न जान्ने 


जे 
पूर्वप्रकाशित लामो यात्रा संस्मरणबाट सम्पादित अंश - सं. 
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“विधि-विधान"मा उहाँ बढी नै चासो राख्नुहुन्छ र पोख्त पनि हुनुहुन्छ। उहाँलाई साथ 
दिनुहुन्छ जानु धितालले। सबै साथीहरूको प्रयासले हाम्रो भ्रमणको तयारी असाध्यै 
स्मुथ्ली' सम्पन्न भयो। टोलीमा १७ जना भयौँ म, मेरी सहधर्मिणी सीता, पवन आलोक, 
उहाँकी सहधर्मिणी रेखा कँडेल, विधान आचार्य, जानु धिताल, वरिष्ठ साहित्यकार 
नगेन्द्रराज शर्मा, श्रीओम्‌ श्रेष्ठ रोदन, देविका तिमिल्सिना, प्राडा गोविन्दमानसिंह कार्की र 
उहाँकी सहधर्मिणी ममता, रुद्र ज्ञवाली, विवश पोखरेल र उहाँकी सहधर्मिणी उमा, गोकुल 
अधिकारी र उहाँकी सहधर्मिणी देवा, र राजेन्द्र गुरागाई। समग्रमा हाम्रो टिममा नेपालकै एक 
विशिष्ट साहित्यिक धरोहर (नगेन्द्र दाइ), र हामी कविता लेख्ने थियौँ, कथा र निबन्ध लेख्ने 
थियौँ, र साहित्यिक पत्रिका सम्पादन गर्ने व्यक्तिहरू थियौँ। टोलीमा संलग्न दुई-तीन जना 
साथीहरूबाहेक अधिकांश हामी नियमित साहित्य सिर्जना गर्ने व्यक्तिहरू नै थियौँ। टोलीको 
नेतृत्व अध्यक्ष पवन आलोकबाटै भयो, दहिला सहयोगी हातहरू हामी थियौँ। समष्टिमा 
सल्लाहकारको भूमिका हाम्रा श्रद्धेय नगेन्द्रराज शर्मा दाइबाटै भयो। उहाँ हामी सबैका 
आदरणीय र माननीय व्यक्ति। उहाँको एक इशारामय सल्लाह नै काफी हुन्थ्यो यात्रामा ! 
अहा कति मजाको यात्रा ! अहा कति अविष्मरणीय यात्रा ! अहा अपूर्व त्यो असम-यात्रा ! 


आन्तरिक “कोच ' यात्राको रमाइलो 


२०७३ चैत २३ गते टोलीका १० जना सदस्य रात्रिबस (कोच) बाट सीधै 
काकडभित्ताका लागि प्रस्थान गच्यौँ। सुपर लक्जरी, भिडियोसहित, वातानुकूलित (एसी 
सुविधा), वाईफाई आदि के के हो, हुनुपर्ने सुविधाहरू त्यस बसमा धेरै नै थिए। अझ 
हातहातमा मिनरल वाटरका बोत्तल थमाइदिने व्यवस्था पनि रहेछ। त्यत्तिको भएपछि भित्रै 
शौचालय पनि हुनुपर्ने, तर त्यो भने थिएन। काठमाडौं -काकडभित्ताको भाडा १५ सय रहेछ। 
ठिकै लाग्यो। “लक्जरी नचाहिने भए सरलाई म हजार, एघार सयमा पनि मिलाइदिन्छु, 
चाहिन्छ?” गौशालामा रहेको टिकट काउन्टरका साथीले मलाई सोधेका थिए। तर हाम्रो 
सल्लाह थियो, दुई चार सय बढी परे पनि राग्रै बसमा जाऔँ।” त्यसैअनुसार समयमै बस 
टिकट बुक गरिएको थियो। 


तिलगङ्गाको पुलछेउमा बसले सबैलाई प्रतीक्षा गरिरहेको थियो, हामी एक-एक 
गर्दै भेला भयौँ नगेन्द्र दाइ त एक नम्बरमा नै आउनुभएको रहेछ। चढ्यौँ। साँझको करिब ७ 
बजे गाडी छ्ट्यो। कलङ्की, थानकोट, नौबिसे, मलेखु हुँदै गाडी आफ्नै रफ्तारमा 
दौडिरहेछ। बसवालाले मिठामिठा गीत-सङ्गीत बजाए। अझ एउटा हिन्दी भिडियो फिल्म 
पनि लगाइदिए। हामी गीत सुन्दै गयौँ, हामी बेलाबेलामा फिल्म पनि हेर्दै गयौँ तर, हामी 
गफिन पनि चाहन्थ्यौँ। कोही फिल्ममा मस्त, कोही “साइड-टक"मा व्यस्त। 


गाडी जहाँ जहाँ रोक्छ त्यहाँ चियापान पनि गर्दै गयौँ। १० जनाको टोली भएपछि 
“कम्फिडेन्स' नै बेग्लै, मान शान, गान र खानपान नै बेग्लै ! खाना खान राति ११ बजेतिर 
रामनगर पुन्यायो। खायौँ। कसैले भात, कसैले रोटी, कसैले हल्का 'जलपान”। “'जलपान"का 
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मामलामा करिब आधाको एउटा टिम, करिब आधाको अर्को टिम। कोही भेजिटेरियन हुनु 
स्वाभाविक नै थियो। खवाइ र जलपान भनेको त खाली २० मिनेटको कुरा, त्यसपछिका 
यात्राका सबै कुरा मिलिहाल्थे। नगेन्द्र दाइको गफ र पुराना अनुभव सुन्न हामी हरक्षण 
लालायित हुन्थ्यौं। श्रीओमजीका कुराले पनि यात्रामा समय बितेको पत्तै नहुने। उहाँ पनि 
नेपाली साहित्यको सान्सानो $न्साक्लोपिडिया” नै हो। यसभन्दा पहिला म उहाँहरूसँग 
लामो यात्रामा समावेश हुने मौका पाएको थिइनँ। यता पवन सर र विधान सरको गफले पनि 
बेलाबेलामा बसभित्रको 'बजार” तात्ने। देविकाजी, थोरै बोल्ने तर कुरा पुच्याएर बोल्ने बानी 
रहेछ। प्राडा गोविन्दमानसिंह कार्की पनि इतिहासको विद्यार्थी भएकाले गफमा इतिहास तथा 
भूगोल दुबै मिलाउन जान्ने मान्छे। उहाँहरूसँग मेरो अन्तरङ्गता, मित्रता र हिमचिम अझ 
बढ्दै थियो। मान्छे चिन्न यात्रामै हिँड्नपर्छ भन्छन्‌, म हिँद्दै छ, चिन्दैछ नयाँ नयाँ 
साथीहरूलाई ! 


नाइट गाडीमा हिँड्दाहिँड्दै बाटोमै उज्यालो भयो। चैत २४ गते बिहान पौने ६ बजे 
सप्तरीको बरमझियाको असली बाजेको पेडा" भन्ने ठाउँमा बस रोकियो। पुरानो कुरा याद 
आयो। ११ वर्ष धनकुटा बस्दा २०४५ देखि २०५५ सालसम्म यो बाटो खुब हिँडियो। 
अफिसको गाडीमा आएका बेला जहिले पनि गाडी रोकेर मिठो चिया खाने र अलिकति 
“बाजेको सक्कली पेडा” किनेर हिँड्ने चलन थियो हाग्रो। झण्डै १८:१९ वर्षपछि ती 
दिनहरूको पुनरावृत्ति भयो बरमझियामा। 


“बाजेको सक्कली पेडा" नेपालभरका लागि एक असल बिम्ब भएको छ। यो 
बरमझियाको प्रख्याति बढ्दो छ। यही प्रख्यातिको चर्चा गर्दै विहानीको चिसो चिसो 
वातावरणलाई हल्काहल्का तताउँदै मिठो चिया पियौँ। दधैद्धको मसलादार चिया। अहा ! 
तर, बिहान ६ बजेको बेला पेडा खाने मन कसैले गरेन। “फर्किँदा लैजाउँला”, कसैले 
भनिरहेको थियो। हुन पनि हो, भारत भ्रमणमा हिँडेका मान्छेले किन सप्तरीको पेडा बोकेर 
जाने? तसर्थ यसपटक बरमझियासँग हाम्रो “कारोबार” चियाको मात्र भयो। चिया भने निकै 
मिठो खान पाइयो। तर साना गिलासमा चिया दिने चलन अलि झुरपटास” लाग्यो। 
आफूलाई अलि बढी चिया चाहिने। मैले त थपेरै दुई कप खाइदिएँ। चियाका पारखी अरू 
कतिपय साथीहरूले पनि थप्नुभयो। बिहान ६ बजे पुग्दा पनि त्यहाँ जताततै बडेमाका 
कराहीमा पेडा पकाउनका लागि दूध घोटिरहेका थिए| खानभन्दा पनि हेर्न मज्जा आयो 
यसपटक। लाग्थ्यो यहाँ सबैले बाजेको असली पेडा” बनाइरहेछन्‌, अथवा “असली 
बाजेको पेडा” बनाइरहेछन्‌] एकजना साथीले सुनाए, “दुई दशकअघि यहाँ एकजना “बूढा"ले 
मात्र पेडा बनाउँथे, अहिले उस्तै साइनबोर्ड राखेर पेडा घोट्नेहरू कम्तीमा ५० वटा पसल 
होलान्‌” मैले डा. गोविन्दमानसिंह कार्की सरसँग भनेँ, व्यापारमा 'ब्रान्ड'को भ्याल्यु कति 
छ भन्ने कुराको यो प्रमाण हो। अनि प्रचार-प्रसारमा प्रयोग हुने “वर्डस्‌ अफ माउथ' 
(भौखिक प्रचार) को भ्याल्यु बजारमा कस्तो हुन्छ भन्ने कुरा सिक्नका लागि पनि “बिजनेस” 
वा “लोकल इकनमी' पढ्ने विद्यार्थीलाई यो एउटा खुल्ला विश्वविद्यालय हो। जोक'को 
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भाषामा भन्नुपर्दा नेपाली पेडाको असली खुल्ला विश्वविद्यालय”! पेडा बजार, पेडा समाज, 
पेडा संस्कृति, हरेक दिन पेडा महोत्सव! शिक्षा मन्त्रालय र विश्वविद्यालय अनुदान 
आयोगमा दर्ता नगरी चलाउन पाइने “खुल्ला पेडा विश्वविद्यालय”! यहाँ आएर जोकोहीले 
पेडा बनाउने असली बाजेमाथि पिएचडी गर्न सक्छ। अथवा, असली बाजेका नक्कली 
“पेडा-बाजे"हरूसँग पनि शोध गर्न सक्छ। बरमझिया गज्जब छ! बरमझियाका युवा बाजेहरू 
गज्जब छन्‌ ! 

म पनि अलिक भावुक भएछु। बरमझियामा अलि बढी अल्झेछु। झण्डै साथीहरूले 
मलाई त्यहीँ छाडिहिँडेका ! हिँडिहाल्न त कहाँ मिल्थ्यो र? किनकि म पनि टोलीमा 
“व्यवस्थापनको हल्का जिम्मेवारी लिएको व्यक्ति थिएँ। “ल साथीहरू हो, चेतनाथजी र 
गोकुलजीले मिलेर हाम्रो यात्राको सबै हिसाबकिताब राख्नुहुनेछ, पास?” पवन आलोकले 
यात्राकै क्रममा यसरी प्रस्ताव राख्नुभएको थियो। “पास, पास, पास, गज्जबले पास।' सबै 
साथीहरूले सहमति जनाएका थिए। हामीमाथि आइपरेको जिम्मेवारी बहन गर्न हामी तयार 
थियौँ, साथीहरूको सेवा गर्न पाएकोमा खुसी नै थियौँ, साथीहरूको विश्वास जित्न सफल 
रहेछौँ भन्ने पनि लागिरहेको थियो। 


बरमझियाबाट गाडी चल्यो। बिहान करिब साढे १० बजे काकडभित्ता पुगियो। 
भैरहवा (रुद्र ज्ञवाली) र विराटनगरबाट आउने (६ जना: रेखा, विवश, उमा, गोकुल, देवा र 
राजेन्द्र) साथीहरू पनि टुप्लुक्क आइपुग्नु भयो। एउटै समयमा भेला भयौँ। समय व्यवस्थापन 
राग्रो भयो। एउटा होटलमा गएर खाना खायौँ होटल कार्कीको रहेछ। एकछिन आराम 
गच्यौँ। सामूहिक खर्चका लागि सबैबाट पैसा (भारु) उठाएर एउटा थैलो"मा राख्ने काम 
पनि भयो। भारु साट्न त काकडभित्तामा पनि पाइने रहेछ, तर हामीले खोजेका परिमाणमा 
काकडमभित्ताको बैङ्कबाट नपाइन पनि सक्छ भन्ने हिसाबले काठमाडौँ र विराटनगरका 
राष्ट्रबैङकका सटही काउन्टरबाटै साटेर आ-आफूले जोरजाम गरिसकेका थियौ। 
काकडमभित्ताका सडक र गल्लीगल्लीमा हातहातमा लिएर भारु साटिदिनेको जमात नै रहेछ, 
दर्जनौंको “जागिर” नै त्यही रहेछ, एक किसिमले भिड नै लाग्ने रहेछ दिनभर। तर १०० भारु 
साट्दा १६५ नेरु दिनुपर्ने रे ! अर्थात्‌ “बट्टा” ५ रूपैयाँ थप। हामीलाई त्यस्तो बट्टाको टन्टा 
परेन। 


गोकुलजी र मेरो विशेष जिम्मेवारी काकडभित्ताबाट थपियो। तर १७ जनाबाट 
उठाएको सबै पैसा एकठाउँ वा दुइ ठाउँ राख्न अलि डर हुने हुनाले चार पाँच जनामा 
विभाजन गरी सुरक्षित साथ राख्ने सहमति भयो। कापीमा आम्दानी र खर्च टिप्ने काम पनि 
काकडमभित्ताबाट नै आरम्भ भयो। टिपाइको केन्द्रीय कार्यालय” मेरो डायरी बन्यो। हल्का 
अडिटिङको काम जानुबाट हुन्थ्यो, सन्तुलित थियो हाम्रो यात्रा, पारदर्शी थियो हाम्रो लेखा- 
प्रणाली यात्राकारहरूबिच चल्ने एउटा प्रख्यात भनाइ छ, “तिमी जहाँ जान्छौँ, हृदय सँगसँगै 
लिएर जाउ (ह्वेयरइभर यु गो, गो विथ हार्ट) हो, हामी आफ्ना सच्चा हृदय लिएर यात्रा 
गरिरहेका थियौँ। त्यसैले पनि यात्रा उत्कण्ठा र कौतुहलताले भरिपूर्ण थियो। यात्रा भरोसा र 
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विश्वासको इन्जिनमा चलिरहेको थियो। यात्रा एकाघरे सदस्यको जस्तै भइरहेको थियो। 
नहोस्‌ पनि किन, आखिर नेपाल स्रष्टा समाजकै “परिवार” न थियौँ ! 


काकडभित्ताबाट सिलिगुडीतिर गुडियो / 


सत्रजनाको टिम? वाह! काकडभित्तामा व्यापक भयो- यत्रो टिम कहाँ जान 
लागेको? “नेपालका साहित्यकारहरूको टोली असम यात्रामा हिँडेको रे”, स्थानीयहरू आ- 
आफैं प्रश्न र उत्तर दिँदै थिए। हामी काकडभित्तालाई बाईबाई गरी पानीट्याङ्की हुँदै 
सिलिगुडी जाने गाडी खोज्ने तर्खरमा लाग्यौँ दुईवटा जिप चाहिने भयो। करिब १ घण्टाको 
यात्रा, एउटा जिपले ८ सय भारु लिने भन्यो। हामीलाई पनि सजिलै भयो। ढुक्क हुनका 
लागि होटलवाला(वाल्नी) लाई सोध्यौँ, “यो रेट ठिकै हो?” “ठिकै हो, सबैको दररेट यस्तै 
हो उनले भनिन्‌] यति भनेपछि ढुक्क भयौँ। ठिक १२ बजे त्यहाँबाट प्रस्थान गस्यौँ। बाटोमा 
धूलो उडाउँदै जिपहरूले करिब ५० मिनेटमै सिलिगुडीको जलपाइगुडी रेल स्टेसन 
पुच्याइदिए। 


साँझ ६ बजेको रेल छ। समय प्रशस्त छ। गर्मी नै छ। के गर्ने? साथीहरूले अनेक 
खानेकुरा किने। पाँच लिटरका मिनरल पानीका बोत्तल पाइने रहेछन्‌] किन्यौँ पानी खाँदै, 
अनेक खालका अमिला पिरा पदार्थहरू र “पिनट'-बदाम खाँदै समय गुजार्ने काम भयो। 
त्यहाँ पुगेपछि टिकट रिकक्फर्म गर्ने काम पनि समयमै गच्यौँ। केही साथीहरूले बिस्कुटका 
खोलजस्ता “झिलझिले कागज"का “गुन्द्री” किनेर भुइँमा ओछ्याएर रेल स्टेसनमै थकाइ 
मार्नुभयो। सिलिगुडीमा यसरी झिलझिले “गुन्द्री” भुइँमा ओछ्याएर आराम गर्ने चलन खुब 
रहेछ। जताततै यसरी नै प्रतीक्षारत यात्रु टन्नै देखिन्थे। 


समयमै रेल कुद्यो। ररात्रि-रेल'जस्तै भयो। बाहिर हेर्ने काम खासै भएन। भित्रै 
गफियौँ। रेलमा बेच्न ल्याएका खाना किनेर खायौँ। रेलमा सुत्ने (स्लिपर) व्यवस्था थियो। 
हल्का ब्ल्याङ्केट र सिरानी राखिएका थिए। एअर कन्डिसन (एसी) को व्यवस्था थियो। 
आरामदायी नै थियो। धेरैअघि नै काठमाडौँबाटै टिकट बुक गरेकोले हामीलाई सहज भयो। 


छुकछुक रेल चलिरहेछ। विभिन्न स्टेसन आउँछन्‌, रेल एकैछिन रोकिन्छ, मान्छे 
झर्छन्‌, मान्छे चढ्छन्‌। केही समय त थाहा पाउँदै थिएँ। तर राति १० बजेपछि भने खासै केही 
थाहा पाइनँ। रात्रिबसको यात्रामा अघिल्लो दिनको बाँकी रहेको निद्रा पनि यही रेलमै पुगेछ। 
भुसुक्कै निदाइएछ। बिहान ४ बजेको पत्तै भएन। रेल त गुवाहाटी स्टेसनमा रोकिइसकेछ। 
छेउमै हुनुहुन्थ्यो गोकुलजी, उठाउनुभयो। उहाँ त राति पनि अरू अरू क्याबिनमा घुमेर 
आउनुभएको रहेछ। कविता वाचन र गजल गायन पनि भएछ, निकै रमाइलो भएको कुरा 
सुनाउनुभयो। तर म भने निद्रादेवीको शरणमा पर्न नै बढी इच्छुक थिएँ। राति एकछिन 
नसुतेमा आफूलाई ग्यास्ट्रिक हुने पिरलो पनि छँदैथियो। यो विशेष प्रकारको शारीरिक 
“बाध्यता” पनि थियो। 
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हेल्लो गुवाहाटी, हेल्लो ब्रह्यपुत्र ८ 


हाम्रा लागि गुवाहाटीमा एक रातका लागि होटल बुक भइसकेको थियो। गुवाहाटी 
असमको सबैभन्दा ठुलो सहर, समृद्ध सहर, शिक्षित सहर। नेपाली मन्दिर” भन्ने 
गुवाहाटीको प्रसिद्ध ठाउँ रहेछ पल्टन बजारमा। त्यहीँ रहेछ एसी सुविधासहितको राम्रो ६ 
तले होटेल। रेलबाट झरेर त्यहाँ पुग्न पनि सजिलो नै रहेछ। हिँडँरै करिब १० मिनटमा पुग्यौँ। 
तर गहुँगा झोला हुनेहरूलाई अलि गाह्रो भयो। किनकि केही झोलामा गिफ्ट र किताबका 
प्याकेट थिए। हामीले असमी साथीहरूलाई उपहारस्वरूप दिन हुन्छ भनेर केही “गिफ्ट 
आइटम"मा साथ आ-आफूले लेखेका, छापेका केही प्रकाशनहरू प्रायशः सबै जनाले 
बोकेका थियौँ। 


नगेन्द्र दाइले त अझ अभिव्यक्ति पत्रिकाको “लेटेस्ट” पूर्णाङ्कका अतिरिक्त पुराना 
अङ्कसमेत टन्नै बोक्नुभएको रहेछ। छोटकरीमा भन्ने हो भने, “एक झोला' नै। बाफ रे बाफ 
मान्नुपर्छ उहाँलाई ! कस्तो डिडिकेसन” हो यो। जहाँ गए पनि अभिव्यक्ति बोकेर जाने 
दाइको चलन देख्दा एक सफल सम्पादक र प्रकाशक बन्न चाहिने गुणको अर्को अब्बल 
“खुल्ला साहित्यिक विश्वविद्यालय'सँगै हिँडेको अनुभूति हुँदोरहेछ ! 


दाइको सिको गर्दै यसपटक स्रष्टा दर्पणको नयाँ (२२औं) अङ्क पनि हामीले टन्नै 
बोकेका थियौँ मेरा झोलामा भने गिफ्टका आइटम नै खचाखच थिए। अझ भन्नुपर्दा, सीता 
र मेरा लागि झोलाको “भारी” पुगेको थियो। आखिर "बर्मा गए पनि कर्म सँगै” भनेर हाम्रा 
बूढापाकाले त्यसै भनेका होइनन्‌] नेपाल स्रष्टा समाजको महासचिवीय दायित्व पनि 
मिसिएको थियो त्यहाँ। अलिकति दुःख नगरी कहाँ सम्बन्ध बढाउन सकिन्छ? कहाँ सिक्न 
सकिन्छ? कहाँ नयाँ कुरा अनुभव गर्न सकिन्छ ? कसैले अलिकति बढी दायित्व नलिए 
कसरी टोलीको व्यवस्थापन हुन्छ? आखिर कुनै विश्वप्रसिद्ध व्यक्तिले धेरै अघि भनेझैँ, 
“हामी जीवनचर्यादेखि भाग्न यात्रा गरेका थिएनौं, हामी आफैंदेखि भाग्ने जीवनचर्या भोग्ने 
मेलोमा पनि कहाँ थियौँ र?” यो त भगवान र प्रकृतिले मिलाइदिएको एउटा सुवर्ण अवसर 
थियो। डेढ दर्जन नेपाली स्रष्टाहरूले एउटै समूहमा असमका सहर र डाँडाकाँडाको यात्रा गर्ने 
अनुपम मौका थियो। यस्तो भ्रमणलाई ऐतिहासिक नभने के भन्ने? अपूर्व नभने के भन्ने? 


मेरो मनमा कतिबेला गुवाहाटी पुगौँला, कतिबेला व्रह्यपुत्र महानदीलाई भेटौँला र 
कतिबेला लीलबहादुर क्षेत्री दाइका अन्तरङ्ग गफ सुनौंला भन्ने खुल्दुली थियो। त्यहाँ पुग्दा 
खुब याद आयो स्व. कवि हरिभक्त कटुवालको। उनी असमको डिब्रुगढमा जन्मिएका हुन्‌ 
भन्ने थाहा थियो। उनले निकै मिठा कविता र गीत सिर्जना गर्थे। “यो जिन्दगी खै के 
जिन्दगी?” शीर्षकको कविता-सङ्ग्रह ज्यादै प्रसिद्ध थियो। त्यो कविता-सङ्ग्रहका कविता 
मान्छेहरूले कण्ठाग्र पारेर सुनाउँथे। उनका केही पंक्ति मैले फेरि एकपटक गुवाहाटीको 
नेपाली मन्दिरछेउ नै सम्झन पुगेँ। मनमनै गुनगुनाएँ- 

“यो देशको माटोले भन्छ 

यो देशको ढुङ्गाले भन्छ 
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हाम्रो पनि रातो रगत यहीँ बगेको छ 

हाम्रो पनि तातो पसिना यहीँ खसेको छ। ” (स्व. हरिभक्त कटुवाल) 

त्यति मिठा कविता लेख्ने हरिभक्त ४५ वर्षकै उमेरमा २०३७ सालतिरै बिते। मैले 
हरिभक्तलाई देख्न पाइनँ। तर उनका केही कविता मैले त्यतिबेलै कण्ठ पारेको याद छ। 

विहानै नेपाली मन्दिरको दर्शन पनि गरियो। पुजारी र पूजा पद्धति सबै नेपाली नै 
रहेछन्‌] भावुकतामा डुब्दाडुब्दै पवन सरले भन्नुभयो, “ल ल कामाख्यादेवी जान ढिला 
भइसक्यो, सबैजना एकठाउँमा भेला होऔँ।' उर्दी मानियो। 


वि.सं. १९२५ मा जन्मेकी नेपालकी महान योद्धानारी योगमाया पनि 
किशोरावस्थामा केही समय असम गएर बसेको कुरा इतिहासमा अङ्कित छ। जोसमनि 
सन्त परम्पराबाट योगमाया प्रशिक्षित र प्रभावित भएको पनि असममा नै हो भन्ने भनाइ छ। 
केही वर्षका अन्तरालमा असमबाट फर्केपछि उनले नेपालका राणाहरूसँग स्वतन्त्रता र 
सामाजिक परिवर्तनका लागि आन्दोलन छेडेकी थिइन्‌। त्यसकै विरोधमा आफ्ना ६८ जना 
अनुयायीसहित अरूण नदीमा वि.सं. १९९८ साल असार २२ मा सामूहिक जलसमाधि 
लिएकी थिइन्‌] असमतिर अहिले पनि योगमायाको व्यापक चर्चा हुँदोरहेछ। हाम्रो भ्रमणका 
क्रममा हामीले यो कुरा पनि थप बुझ्ने मौका पायौँ हाम्रो टोलीमा पवन आलोक र प्राडा 
गोविन्दमानसिंह कार्की योगमायाबारेमा विशेष अध्येता र प्रवर्धक पनि भएकाले उहाँहरूका 
लागि माथिका सन्दर्भ थप चासोका विषय थिए| सायद उहाँहरूले आफ्ना लेखोटमा ती 
प्रसँग कुनै दिन बाहिर ल्याउनुहुन्छ नै होला। यात्राकै क्रममा मलाई पवन आलोकले 
भन्नुभयो, “समय मिलाएर योगमायाका बारेमा थप अध्ययन र सोधखोज गर्न पछि फेरि 
आउनुपर्ला।' उहाँको पछिको यात्रा र अध्ययन सफल होस्‌, योगमायाका बारेमा थप कुरा 
अझ बाहिर आउन्‌, हाम्रो मुरीमुरी शुभाकाङ्क्षा छ। 


एउटा कुरा याद आयो, २०७४ साउन दोस्रो हप्तातिर नीलम कार्की निहारिकाले 
अन्चपूर्ण पोस्टमा एउटा अनुसन्धानमूलक लेख निकालेर सनसनी मच्चाइन्‌: “योगमाया 
बालविधवा थिइनन्‌” भन्ने विषयमा। यस्तै अध्ययन र खोज भइरहनुपर्छ, ज्ञानका नयाँ 
पालुवा र थुङ्गा पलाइरहनुपर्छ। ... 


डाँडाका टुप्पोमा कामाख्यादेवी रमाइरहेकी। खुब रमाइलो लाग्यो। पशुपतिमा जस्तै 
भिड। हजारौँ दर्शनार्थी। भारतभरबाट आउँदा रहेछन्‌ दर्शन गर्न। अझ नेपालबाट पनि निकै 
जाँदा रहेछन्‌] केही नेपाली दर्शनार्थी हामी लाइनमा लाग्दालाग्दै पनि भेटिए। पशुपतिमा 
विशेष दक्षिणा चढाएपछि लाइनमा नबसी दर्शन गर्न पाइने नियम त्यहाँ पनि रहेछ। भारु 
१०० तिरेमा अलि लामो लाइन, भारु ५०० तिरेमा तुरुन्तै दर्शन। हाम्रा साथीहरू कोही ५०० 
का लाइनमा छिर्नुभयो, कोही १०० का लाइनमा। समय करिब ३ घण्टा त्यहीँ बित्यो। पानी 
निकै पच्यो। देविकाजीले भन्नुभयो, “विश्वमा सबैभन्दा बढी पानी पर्ने असमको चेरापुन्जी 
यतैकतै छ, त्यही भएर यहाँ पनि यस्तो भारी वर्षा भइरहेको छ। 
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कामाख्यादेवीमा पनि बलि चढाउने काम हुँदोरहेछ। पशुबलि दिएको देखियो। अलि 
पर अलगै ठाउँ बनाइएको रहेछ। मन्दिरको प्रणाली उही हो- टाउको राख्ने, शरीर फिर्ता 
दिने। टाउकोको मूल्य तोकिएको छ, कसैले किन्न चाहेमा किन्न सक्छ। टाउकोको प्रसाद 
खान सक्छ। 


कामाख्यादेवीले सबैको भोकेच्छा बढाइदिइन्‌। टीकाप्रसाद लिइसकेपछि सबैले 
पुरी, जेरी र तरकारीले भोकेच्छा माथ्यौँ 


“सबैले खायौँ” भनेको त नगेन्द्र दाइ र देविकाजी पो छुट्नु भएछ। होटेलमा 
खचाखच भिड थियो। को हाम्रा मान्छे, को अरू मान्छे, छुट्याउन पनि गाह्रो थियो। आ- 
आफैँ माग्दै खाँदै गच्यौँ। हिसाब सामूहिक बुझायौँ। होटेलवालाले एउटा पानामा हिसाब 
लेखेर दिए, त्यसअनुसार नै भुक्तानी गरियो। उहाँहरूले पनि खाइसक्नुभए होला भन्ने 
व्यवस्थापन टोलीलाई पच्यो, तर उहाँहरूले त्यहाँ चिया मात्र खाएर उठेर तल बस चढ्ने 
एरियातिर गएर हामीलाई पर्खनुभएको रहेछ ! 


तर उहाँहरू धेरै ढुक्कका मान्छे। नदीजस्तै अबिरल। न गुनासो, न झगडा, सधैँ 
अटल, स्थायी व्यवहार। मानौं हाम्रो यात्रामा हामीले ध्रुवतारा बोकेर हिँडेका छौँ। मानौँ 
हामीले अँगालोमा शीतल जुनलाई लिएर हिँडेका छौँ। मानौँ भर्खर सल्काएका तेल-दिया 
बोकेर हिँडेका छौँ उहाँहरूलाई अगाडि लगाएपछि बाटै उज्यालो। थाकेकालाई पनि शक्ति 
प्राप्त हुने ! बाटोका उत्प्रेरक टोलीका साझा आस्थाकेन्द्र। उहाँहरूका प्रस्तावमा नाइँनास्ति 
गर्ने कोही नहुने। नगेन्द्र दाइले नै “पहिले दर्शन गरौँ, अनि खाना खाऔँला" भन्नुभयो। अब 
के चाहियो? 


ब्रह्मपुत्रका बिचबिचका थुप्रै टापुमध्ये एउटा ठुलो टापु (मयूर टापु: 'पिकक 
आइल्याण्ड”) मा रहेछ ब्रह्यपुत्र अर्थात्‌ गुवाहाटीकै प्रसिद्ध दर्शनीय स्थल- “उमानन्द 
मन्दिर। अति आकर्षक ठाउँ। वरिपरि नदी, बिचमा मन्दिरहरू) रुखबिरुवाले छपक्कै 
ढाकेको। नदी तर्नका लागि ठुलाठुला पानीजहाजजस्तै लाग्ने “स्टिमर डुँगा” (बोट) हरूको 
व्यवस्था। कतिपय डुँगा दुईतले पनि रहेछन्‌] हामीहरू एकतले स्टिमरमै गयौँ पारिपट्टि। 


हाम्रो समूहमा ८० वर्षे युवा” नगेन्द्र दाइ ठम्ठम्ती हिँड्ने, अरूले छ्याछ्या र दूरद्र 
गर्न खोज्ने चीज पनि मज्जाले खाने, जस्तो ठाउँमा पनि सुतिहाल्ने, समयमै उठेर तयार हुने, 
खर्च हुने ठाउँमा पैसा तिर्न पनि तम्सिनेजस्ता उहाँका गुण हाम्रा लागि सिक्नलायक थिए। 
यात्रामा नगेन्द्र दाइजस्ता सजिला मान्छे परे भने १७ जना होइन, ३४ जनाकै टोली पनि 
असम र नागाल्याण्डमात्र होइन, कन्याकुमारी वा भुवनेश्वर, वा होल्याण्ड वा स्कटल्याण्ड वा 
स्वाजिल्याण्ड वा आइसल्याण्डसम्मकै पनि यात्रा सहजै व्यवस्थापन गर्न सकिन्छ। 


कुरा हुँदै थियो “पिकक आइल्याण्ड”को, “उमानन्द मन्दिरको डुँगा चढेर पुगियो। 
त्यहाँ रहेका थुप्रै मन्दिर(हरू)को दर्शन गरियो। पुजारी र पण्डाको ताँती त्यहाँ पनि। यता 
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चढाउनोस्‌, उता चढाउनोस्‌, त्यहाँ पनि चढाउनोस्‌, यहाँ पनि चढाउनोस्‌, यस्तैयस्तै 
स्वरहरूले गुञ्जित छन्‌ यहाँका मन्दिर र उपमन्दिरहरू पनि। 


ब्रह्मपुत्र नदीमा पनि जलकुम्भी देखियो। फेवातालको जलकुम्भीको याद आयो। 
ब्रह्मपुत्रको जलकुम्भी त बगेर जान्छ, फेवातालको जलकुम्भी कुनै बेला महारोग बनेर 
भित्रिने हो कि, डंरै लाग्छ। नदीका बगर तासेर खानेहरूले खोई त्यतातिर ध्यान दिएको? 


यो मयूर टापु”मा मन्दिरका घण्टका सुमधुर आवाज सुन्दै दिनभरि बसेर शीतल 
हावा खान र एकान्तमा ध्यान गर्न निकै मज्जा हुने लाग्यो। तर पनि हामी भोकाएका थियौँ 
तल ओर्लदा देखियो केही पुरुष र महिलाहरूले काँचो नरिवल बेचिरहेको। के खोज्छस्‌ .... 
आँखो भनेझैँ भयो। एकातिरको प्यास, अर्कोतिरको भोक। नरिवलको पानी पनि खाने, 
त्यसभित्रको नरम-नरम “गुदी” पनि खाने सुर कस्यौँ नरिवलको पानी खाएपछि प्यास पनि 
मर्ने, गुदी खाएपछि भोक पनि मर्ने। एकजनाले सुरुमा “एउटा चार्खौं” भनेर माग्नुभयो। उहाँले 
“रस राम्रै रहेछ भनेपछि भकाभक अरूबाट पनि अर्डर भयो। त्यो हुलमा एकजनाले "ग्रो 
छ” भनेपछि अरूलाई के चाहियो? “काँचो नरिवलको भतेर” नेपालीले लगाए ब्रह्यपुत्रको 
मयूर टापुमा। 


फेरि डुँगा चढियो, पारि पुगियो। व्रहमपुत्रको किनारमा राम्रो 'ढाबा' (रैस्टुरेन्ट) छ कि 
भनेर एकछिन खोजियो, नजिक भेटिएन। गुवाहाटी बजार पुगेर खाना खाने योजना बन्यो। 
उताबाट पब्लिक बस आयो। “ल ल गुवाहाटी" भन्यो। सिट थुप्रै नै खाली रहेछन्‌] चढ्यौँ। 
नगेन्द्र दाइलाई सुरुमा चढायौँ, त्यसपछि अरू। सबैलाई सिट पुग्यो। थकाइले गलित थियौँ, 
केही साथीहरू एकैछिनमा निदाउनुभयो। तर आधा घण्टा पनि हुँदानहुँदै गुवाहाटीको पल्टन 
बजार नेपाली मन्दिर आइपुगिएछ। त्यहीँ छ हाम्रो होटल- “सागर होटेल” 


बसबाट ओर्लेर आफू बस्ने होटेलमा पनि नगई सिधै खाना खाने ढाबा खोज्यौँ 
केही पर एउटा “पञ्जाबी ढाबा” भेटियो। साइनबोर्ड राग्नै देखियो। भित्र छिरिहालियो। 
खानाको अर्डर गरिहालियो। तर खानाको गुण र सेवाको स्तर भने मन परेन। एकछाकलाई 
जसोतसो चलिहाल्यो। “अब साँझको खाना खान यो ठाउँमा आउनुहुन्न है, फस्ट एन्ड लास्ट 
यही हो”, विधान आचार्यले भन्नुभयो। सबैले हो मा हो मिलाए। 


मन्दिरभन्दा केही पर अर्को नेपालीभाषीको ढाबा रहेछ। त्यो ठाउँमा भने हामी 
सन्तुष्ट भयौँ भात, रोटी, मम, चिकेन, मटन, फिस, दही, सबै आइटम थिए त्यहाँ। सलाद 
पनि राग्रो। साथीहरूले थपीथपी खाए। अझ अर्को दिन बिहानको खाजा खान पनि 
दोहोच्याएर ग्यौँ। आखिर यात्रा भनेकै एउटा असल विश्वविद्यालयबाट डिग्री” पूरा गरेर 
निस्केजस्तै हो। हरेक पाइलामा सिकाइ हुने, कति बेला फेल भइने, कतिबेला सहजै पास 
भइने र गजबको अनुभव अनि आनन्द पनि हुने। सेन्ट अगस्टिनले त्यसै भनेका रहेनछन्‌, यो 
विश्व एउटा ठुलो पुस्तक हो, जसले घुम्ने मौकै पाउँदैन, उसले खालि एउटा पानामात्र पढेको 
हुन्छ।' 
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यी पङ्क्ति कोर्दै गर्दा यतिबेला पनि ब्रह्मापुत्रको मयूर टापुमा चैतको अन्तिम हप्ता, 
दिउँसोको मध्य गर्मीमा काँचो नरिवलको रस चुसेको र त्यसभित्रको गुदी चपाएको एउटा 
साह्रै छोटो तर मिठो स्मृतिले मेरो मुखमा यतिबेला नरिवलमय “रस” आइरहेछ। जिन्दगीको 
एउटा रस ! यात्राको मिठो रस ! दाम्पत्य सहयात्राको “साझेदारी” मिसिएको 
सुखानुभूतिमिश्रित अमृतरस ! सत्र भाइबहिनीको अनुपम यात्राको सबैभन्दा तागतिलो रस ! 
अहा सदावहार युवाजोशयुक्त श्रद्धेय नगेन्द्र दाइसँगको सहयात्रा !! हामी स्वयम्‌ एउटा 
“साहित्यिक तीर्थ” बोकेर साहित्यिक तीर्थहरूको यात्रामा छौँ !! यात्रा चलिरहेछ, चलिरहने 
छ!!! अस्तु 


नयाँबानेश्वर, शङ्खमूल, काठमाडौँ 
प्रथम पाण्डुलिपि: २०७४ साउन २३ गते सोमबार) स्रष्टा दर्पण २०७४ असोजमा प्रकाशित। 
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मर्जीको मालिक असो बर्से ठिटो 


1 जानुधिताल 


असमका साहित्यकाहरूको निमन्त्रणमा हामी नेपाल 
स्रष्टा समाजका एक टोली २०७३ चैतको अन्तिम साता 
त्यसतर्फ जाने निर्णय गरियो। बाटोका बस ट्रेनका टिकेट 
मिलाउने क्रममा ट्रेनको टिकट लिन हामी पवन आलोक, 
|» विधान आचार्य र म तीन जना टिकट किन्ने काउन्टर, 
/ ८४ /॥ डिल्लीबजारमा पुग्यौँ मैले यसो सबै जनाको नामको सूची हेरौँ 
॥ु/ [) हेर्छ त एकजना ८० वर्षको मानिस पनि हुनुहुँदो रहेछ। जान्ने 
भएर मैले भनेँ ८० वर्षको बढा मान्छे पनि हामी सँगै जाने? यस्तो बढा मान्छेलाई लिएर 
हिँड्दा केही अप्ठेरो पच्यो भने? मेरो बोली खस्न नपाउदै पवन आलोकले अलि झोकी 
स्वरमा चोर औँला ठड्याउँदै भन्नु भयो “तपाईँलाई थाहै छैन, हामीभन्दा उहाँ निकै तगडा 
हुनुहुन्छ” पहिले त छक्क परेँ, तर उहाँबारेका कुरा सुनेर म त्यतिबेला केही बोलिनेँ। हाँसेर 
टारेँ मनमा भने के हो कसो हो भन्ने खसखस भइरह्यो। 


हाम्रो यात्रा सुरू भयो, विधान आचार्य र म हाम्रो साइपल कार्यालयका अगाडि 
सानेपा रिङरोडबाट गाडी चढ्यौँ हामी चढनासाथ गाडी त गुडिहाल्यो, आफ्नो सिट 
समातेर बस्नकै ध्याउन्ना भयो, गाडी अगाडि बढ्यो, मलाई भने बस चढेदेखि नै ती ८० वर्षे 
तन्नेरीलाई हेर्ने चाहना थियो। को हो त उहाँ? आफ्नो सिटबाट घरिघरि मुन्टो फर्काएर 
अघिपछि हेरेँ, तर उहाँ कुन सिटमा कहाँ हो भेउ पाउन सकिनेँ। बिस्तारै गाडीको बेग बढ्दै 
थियो। मभन्दा ठीक दुई सिटअगाडि ननस्टप गुनगुन गुनगुन गरेको आवाजले भने मलाई 
छोइरहेको थियो। अरू सिटका यात्रु भने चुपचाप थिए, कोही निदाइसकेका थिए) त्यो 
आवाजतिर भने मेरो ध्यान गइरह्यो। 

कान तिखातिखा पार्दै म ती गफ सुन्न लालायित भएँ। अनुहार त देख्न पाइनँ, तर 
प्रत्येक मानिसका बारेमा त्यस गफमा सासाना देखि विभिन्न कुरा भएको थियो। हरेक 
मानिसका बारेमा गरिएका चर्चा परिचर्चा रोचक थिए। लाग्यो, ठुलो अनुभव भएका 
जानिफकार मानिस भनेको त यस्तो पो हुनुपर्छ, आखिर को रहेछन्‌ त यिनी भनेर जान्न मेरो 
मन झन्‌ उत्सुक हुँदै थियो। समय बितिरहेको थियो। साँझको घामका किरणले 
बिस्तारैबिस्तारै सबैको अनुहारलाई अन्तिम चुम्बन दिँदै बिदा माग्दै थियो। बसमा अन्धकार 
बढ्यो, यात्रु बिस्तारै झकाउँदै गए। 

अचानक गाडी धचक्क रोकियो। यसो बाहिर हेरेको त खाना खाने ठाउँमा पुगिएछ। 
सबै जना आआफ्नो बन्दोबस्त गर्दै थिए। एक हल त गिलास समातेर सुरु गर्न पो लागिसके 
छन्‌] ए बाबै, तिनमा अघिका ८० वर्ष ज्ञानी पनि सामेल हुनुहुन्थ्यो। म त दङ्गदास परेँ, 
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आखिर उहाँ नै हुनुहुँदो रहेछ सबैभन्दा तरूना ८० वर्षे सेतै चाँदी फुलेका लक्काजवान 
साहित्यकार र वरिष्ठ साहित्यिक पत्रकार अभिव्यक्तिका सम्पादक श्री नगेन्द्रराज शर्मा। 

बोत्तलबाट गिलाँसमा तरररर मदिरा झरे। टेबुलमा गिलाँस टक्कराए, एक मनले फेरि 
भन्यो किन पिएको होला यस्तो बुढा मान्छेले? तर सबैभन्दा बढी तामझाम गरेर अरूलाई 
समेत पिउने व्यवस्थापन मिलाउने अगुवा उहाँ नै हुनुहुन्थ्यो। 

बिहान काकरभिट्टा पुगेर बसबाट झरेपछि अर्को दिनको यात्रा सुरु भयो। साथीहरू 
अब चिया पिउँ न भन्न थाले। उहाँ, अर्थात्‌ ८० वर्षे तन्नेरी “के चिया खाई भो र, बियर 
पिउँ न” पो भन्नुहुन्छ बा, मलाई खै कताबाट अलि छुचो स्वरमा भन्न आएछ 
“बिहानबिहानै? यत्रो बाटो हिँड्नु छ” मेरो बोली के निस्केको थियो नगेन्द्र सरले कतै 
भएका कतै नभएका दाँत फिसिक्क देखाउँदै र हातमा बियरको गिलासलाई पिङ खेलाउँदै 
भन्नुभयो “यस्तो त कति पिइयो पिइयो जिन्दगीलाई जिइयो”। अब परेन फसाद, अरू पनि 
धेरै जनाको मुड जाँचेँ, मसित अब हो मा हो मिलाउनुभन्दा अन्य उपाय थिएन। मैले पनि 
हाँसोमा हाँसो मिलाउँदै भनेँ “हो है, बाँच्ने भनेको त यस्तै गरी हो नि सर, हरेक माहोललाई 
जीवनको अविस्मरणीय पल बनाउँदै” 

अबचाहिँ मेरा कुराले छोएछ हाम्रा तन्नेरीलाई। बियरको चुस्की लगाउँदै, कर्के 
नजरले यसरी मलाई हेर्नुभो कि हामी बिच जन्मजन्मान्तरको कुनै न्यानो सम्बन्ध छ। बाटोमा 
मन लागेका खानेकुरा खाँदै हामी अघि बढियो। 

यात्रा साच्चिँकै रमणीय र अविस्मरणीय हुँदै गयो। बाटोमा बसमा हिँड्दा पनि 
उहाँका टुच्चटुच्च श्रृङ्गारिक मुक्तकले त झन सुनमा सुगन्ध नै छर्थ्यो। खै मैले कति सम्झन 
सकेँ कुन्नि, उहाँको एउटा मुक्तक यस्तो लाग्थ्यो 

“जब यौवन यौवन यहाँ आँखी छ 

आँखा आँखामा आमन्त्रणको झाँकी छ 

किन चासो कि कहाँ रात बिताएँ मैले 

यही काफी छ कि ममा बैँस अझै बाँकी छ” 

आजभन्दा भोलि म ती तन्नेरीको झनझन नजिक हुँदै गएँ। यसो कहिले काहीँ 
कुनैकुनै बेला म पनि उहाँहरूको जमघटमा सामेल हुन थालेपछि त पिउने समय भयो कि 
जानु खै त भनेर मलाई खोजी पो हुनथाल्यो। मलाई पनि मज्जै लाग्थ्यो। यति धेरै अग्रज 
व्यक्तित्वहरूको खोजीको लिस्टमा आफू पर्दा र सदा उहाँहरूको सान्निध्य, माया र 
आशीर्वाद पाउँदा मन त्यसै फुरुङ्ग हुन्थ्यो। 

घुम्दै फिदै असमको यात्रा सकी हामी सिक्किम तिर पुगियो। हामी पुग्दा त्यहाँ त 
ड्राई डे रे। त्यतिबेला मदिराजन्य पदार्थ किनबेच गर्न अनिश्चित कालका लागि बन्द रे। 
अहो... परेन त फसाद? हामी पिउनेका पारखीलाई दिनभरि त घुमफिर गरियो, अब साँझको 
माहौललाई कसरी रौनकपूर्ण बनाउने?? 

एउटा उखान छ नि, मानिसको जातले दूध पो खोजीखोजी पिउँदैन रक्सी त 
जहाँबाट नि खोजेरै पिउँछ। त्यो पनि रमाइलो गर्न भनेर यात्रामा हिँडेका साहित्यकारहरूको 
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टोली पो पच्यो। एक जना साथी जुरूक उठेर होटेलवाला सँग खासखुस गरेको देखे थिएँ 
एकछिनमा दङ्ग पर्दै पाउन त पाउँछ तर ब्ल्याकमा मात्र रे भन्दै आए। ए बाब्बा, अब रक्सी 
पनि ब्ल्याकमा किनेर खाने दिन आए, त्यसै यो उखान बनाएकारै छन्‌ त हाम्रा बराजुले। 

कुरै कुरामा एक दिन हाम्रा असीवर्षे तन्नेरीलाई मैले जिस्की जिस्की हैन हजुरलाई त 
सुगर प्रेसर दुवै छ, हैन र भन्या? डाक्टरले पिउन हुन्छ भनेको छ त? भनेर सोधौँ। त्यस 
प्रसङ्गलाई उहाँले मज्जाले सप्रसङ्ग व्याख्या पो गरिदिनुभयो। उहाँको जवाफ यस्तो रोचक 
थियो “सुगर हेर्ने डाक्टरकोमा देखाउँदा उसले एक पेगसम्म पिए हुन्छ भने, अनि प्रेसर हेर्ने 
डाक्टरलाई देखाएँ, उनले पनि एक पेगसम्म लिनुहुँदा खास फरक पर्दैन भने। ठीकै छ, उसो 
भए अब म आफूले आफ तर्फबाट दुवैको औसत उही एक पेग थप्छु, जम्मा तीन पेग भए 
मेरो कोटा पुगिहाल्यो। उहाँको उत्तर सुनेर म त हाँसेर झन्डै त्यहीँ मुर्छा परेँ। अहिले पनि 
उहाँका यी कुराहरू सम्झँदा बेलाबेलामा मन आनन्दित हुन्छ। साँच्चै हो, जीवन जिउने कला 
सायद त्यस्तै होला, आदरणीय नगेन्द्रराज शर्माको जस्तै। 

त्यस भ्रमणबाट फर्केपछि पनि बेला बेलामा विभिन्न कार्यक्रमहरूमा उहाँसँग मेरो 
भेटघाट भैरह्यो। खै कस्तो प्रकारको कुन नाता छ, थाहा छैन, तर मलाई प्रत्येक पटकको 
उहाँसितको भेटमा नयाँ अनुभूति हुन्छ। 

यसबिचमा अर्को वर्षको कुरा होला, असमबाट नेपाल आएका 
साहित्यकारहरूलाई काठमाडौँमा नेपाल स्रष्टा समाजले एक सम्मान कार्यक्रमको आयोजना 
गच्यो। समाजका सचिवका हैसियतले त्यस कार्यक्रमको सञ्चालन गर्ने जिम्मेवारी मेरा 
काँधमा थियो। असम मेरा ठुलाबा कवि तथा गीतकार स्व. गुरुभक्त धितालको कर्मक्षेत्र 
थियो। नगेन्द्र सरको समेत पारिवारिक नाता भएको स्थान हो त्यो। त्यस कार्यक्रममा प्रमुख 
अतिथिका रूपमा नगेन्द्रराज शर्मा नै निम्त्याइनुभएको थियो। त्यस कार्यक्रममा उहाँले मलाई 
दिनुभएको स्नेह मेरा लागि अविस्मरणीय रहेको छ। 

हुनत गत २०५८ देखि चलिरहेको अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटका बारेमा मलाई 
सामान्य जानकारी थियो, ती अवसरका फोटोहरू फेसबुकमा पनि देखिराख्थौँ जाउँजाउँ त 
नलागेको हैन, तर यसो फोटोमा हेच्यो सब पुरूष मात्र देख्थेँ। आफूलाई जान पनि अप्ठेरो 
लाग्थ्यो। हरेक पटक त्यस भेटघाटमा आफू जानलाग्दा विधान आचार्यले - जाउँ न जाने 
हैन? - भन्नु हुन्थ्यो। हाम्रो कार्यालय एउटै भएकाले अफिस समय सकेपछि अभिव्यक्ति 
मासिक भेटघाटमा जाने बेला उहाँ “आ, सधैँ आनाकानी मात्र गर्ने, अरू महिला नगएर के 
भो त आफूबाटै सुरु गर्नु न” भन्नुहुन्थ्यो। एक दिन “अब त जानै पच्यो, अति भयो" भनेर म 
पनि विधान आचार्यसँगै अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटतिर लागेँ। 

पुगियो ग्रीन पार्क। सबैलाई नमस्कार गर्दै भित्र छिरेँ म आदरणीय श्री नगेन्द्रराज 
शर्मा सरले फेरि पनि यति धेरै माया गरेर स्वागत गरिदिनुभयो कि उपस्थित सबैजना 
साहित्यकारहरू जिल्ल परेर हेर्न पो थाले। हुनत पहिलेपहिले नि मलाई भेट्दा सधैँ यस्तै गर्नु 
हुन्थ्यो, त्यो दिन मलाई खै किन हो मनमनै अर्कै प्रकारको गर्वको अनुभव भैरहेको थियो। 
हुनत सबैले “महिला मित्रलाई स्वागत छ” भनेर पररररर ताली बजाइदिनुभएको थियो, त्यस 
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आफ्नोपनभित्र नगेन्द्रराज सरको अभिभावकीय भूमिका थियो। मलाई त्यस दिनको 
सेलिब्रेटी नै भएझैँ लाग्यो। केही बेर त्यहाँ बसेपछि आभास भयो व्य्थैं पहिलेदेखि यस 
माहोलमा सामेल भइनछु। सम्मिलित भएको भए, यति धेरै अग्रजका कति धेरै ज्ञानबर्धक 
कुराहरू सुन्न पाइन्थ्यो होला। खानपिन र गीत गजल चल्दै थियो। 

मासिकरूपमा अभिव्यक्ति भेटघाटको क्रम निरन्तर चली नै रह्यो, म पनि समावेश 
हुँदै गएँ। अब आफूलाई पनि कहिले महिनाको पहिलो बिहीबार आउला र जमघट 
गरौँलाजस्तो लाग्नथाल्यो। भेटघाटमा जसले जे खाने पिउने हो, त्यहीअनुसार स्लिपमा 
गरेको अर्डरअनुसार आफ्नो पैसा आफैँले तिर्ने चलन छ। यसै भेटघाटमा विभिन्न प्रकारका 
दृश्यहरू पनि देख्न पाइन्छ। कोही लुकी लुकी फोटा खिच्छन्‌, कोही आफू मात्र बोल्न पाए 
हुन्छजस्तो गर्छन्‌। कोही भने “नगेन्द्र सर, नगेन्द्र दाजु” भन्दै साखुल्ले पल्टिँदै टाँसिएर 
बस्छन्‌ र आफ्नो खानेकुराको अर्डर पनि नगेन्द्र सरकै स्लिपमा गएहुन्थ्योजस्तो गर्छन्‌। अझ 
उहाँले मगाएका बोतलबाट मदिरा पनि आफ्ना गिलासमा तररर झरे हुन्थ्यो भन्ने खाले पात्र 
पनि कोही हुन्छन्‌] “छिटो जानु छ” भन्दै जानेहरूले, खाएका पैसा नतिरी जाँदा “भैगो, मै 
दिउँला” भन्ने नगेन्द्र सरका मधुर वाणी पनि सुन्न पाइन्छ। 

कुनै एक भेटघाटमा देविका तिमल्सिनाले साथै बसेका विधान आचार्यसँग 
खासखुस गरेको देखेपछि नगेन्द्र सरले मलाई “यसपालि त नाइँ भन्न पाउनुहुन्न है” 
भन्नुभयो। म पक्क परेँ, के कुरा हो थाहै थिएन, तै पनि हस्‌ हस्‌ भनेर टाउको हल्लाएँ तर 
खास कुरो के हो अत्तोपत्तो थिएन। भिजिट नेपाल २०२० लाई समेत लक्षित गर्दै देविका 
तिमल्सिनाका संयोजनमा हाम्रा अग्रजहरूले काभ्रेको कुशादेवीमा एक रातको कार्यक्रम 
राखेका रहेछन्‌। म त्यसमा पनि सहभागी भएँ। कुशादेवीको त्यो यात्रा र बसाइ अविस्मरणीय 
रह्यो। नाचगान तथा ठट्यौली उत्कर्षमा थिए| साहित्यिक माहौलमा त्यसरी मेरो संलग्नतामा 
नगेन्द्रराज शर्माको प्रेरणा धेरै छ। 

यसबिचमा अभिव्यक्तिमा मेरा केही रचना पनि प्रकाशित भए। तिनको राग्नो 
प्रतिक्रिया पनि पाएँ। अन्य पत्रपत्रिकाहरूमा समेत मेरा रचनाको प्रकाशन, सार्वजनिक 
कार्यक्रमहरूमा आफ्नो प्रस्तुति आदिमा मलाई आदरणीय नगेन्द्रराज शर्माको प्रेरणादायी 
व्यक्तित्वले धेरै प्रभाव पारेको छ, प्रोत्साहन दिएको छ। 

उहाँको जीवन उपभोगवादी छ, अनावश्यक आडम्बर र नचाहिने धर्मान्धताको उहाँ 
विरोधी हुनुहुन्छ जीवनलाई व्यावहारिक दृष्टिले मात्रै हेरिनुपर्छ भन्ने मान्यता एउटा छुट्टै 
दर्शन होजस्तो मलाई लाग्छ, र यो व्यावहारिक ज्ञानका गुरु मेरा लागि आदरणीय श्री 
नगेन्द्रराज शर्मा नै हुनुहुन्छ। म उहाँको आरोग्यमय र आनन्दमय जीवनका लागि प्रार्थना 
गर्दछु, उहाँले चाहेकोभन्दा बाहेकको जीवन बाँच्न जस्तासुकै परिस्थितिमा पनि उहाँलाई 
कसैले एक पलका लागि समेत कर नगरे हुन्थ्यो। 


सचिव, नेपाल स्रष्टा समाज, 701० तेड्ाव.007, ९८५१०६२६०७, भैसैपाटी, ललितपुर। 
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दार्जीलिङमा दुई दिन 


।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।  देवाअधिकारी 


नेपाल स्रष्टा समाजबाट संयोजन गरिएको आसाम 
लगायत सिक्किम र दार्जीलिङको साहित्यिक यात्राको 
सत्रसदस्यीय टोलीमा मैले पनि सहभागी हुने सुअवसर पाएकी 
थिएँ। 

गत २०७३ चैत्र २४ गते देखि २०७४ बैशाख २ 
गतेसम्मको हाम्रो यात्रा साँच्चै अविस्मरणीय रह्यो। हुनतः 
सत्रजनाको समूह मेची खोला तरेर पूर्व लागेपछि फर्केर 
दार्जेलिङसम्म.आइपुग्दा हाम्रो यात्रु सङ्ख्या घटेर एघारजनामा 
सीमित हुनपुगेको थियो। रेल होस्‌ वा गाडी, यात्राका क्रममा 
मौका पर्नेबित्तिकै अग्रज साहित्यकारहरूबाट हामीहरूले रसिलो साहित्यिक खुराकहरूको 
स्वाद लिइरह्यौँ आसामको डिफूबाट नागाल्याण्डको डिमापुर हुँदै पुनःगुवाहाटी 
आइपुगेपछि यात्रु समूहका विवश पोखरेल, रुद्र ज्ञवाली र उमा पोखरेलले हामीसँगको 
सहयात्रालाई यहीँबाट विश्राम दिई उहाँहरू मेघालयको शिलाङतर्फ लाग्नुभयो। 

यसै क्रममा सिक्किमबाट दार्जीलिङतर्फको यात्रामा निस्किएपछि बाटामा पर्ने 
चारधामको दर्शन गर्दा हाम्रो साहित्यिक टोलीले धार्मिक पर्यटनको अनुभव गच्यो। हुनत 
यस अघिनै आसामको भूभाग टेक्नासाथ हाम्रो टोलीले प्रसिद्ध तीर्थ कामाक्षा देवीको दर्शन 
गरिसकेको थियो। 

दार्जीलिङ पुगेपछि कहाँ बस्ने भन्ने समस्या रहेन। हामी साँझपख दार्जीलिङ सहरमा 
पुगेपछि साहित्यकार गीता क्षेत्रीले हामीलाई उहाँको बासस्थानसम्म ल्याइपुन्याउन 
टेक्सीचालक भाइहरूलाई अह्वाउनुभएको रहेछ। हामी उहाँले व्यवस्था गरिदिनुभएका 
दुईवटा टेक्सीमा चढेर उहाँको घर पुगेपछि त्यहाँ हामीले पाएको आत्मीयताले हामी पाहुना 
नभएर त्यसै घरका सदस्य हौं किजस्तो लाग्यो। 

हुनत उहाँले आफ्नो घरलाई गेस्टहाउसको रूपमा व्यवसायिक ढङ्गले उपयोग 
गरिरहनुभएको पनि रहेछ। उहाँका श्रीमान्‌ कृष्णबहादुर क्षेत्री पनि साह्रै मिलनसार व्यक्ति 
हुनुहुँदोरहेछ। उहाँका श्रीमान्‌ र छोराबाट गेस्टहाउस सञ्चालनमा उहाँलाई पूर्ण सहयोग प्राप्त 
रहेछ। हामी त्यहाँ पुग्दा उहाँकी सानी नातिनी सहितकी छोरी पनि माइत आएको बेला परेको 
रहेछ। 


चैत्र मसान्त २०७३ सालमा दार्जीलिङ आइपुगेका हामी सबै २०७४ सालको 
पहिलो सूर्योदय टाइगरहिलबाट हेर्न इच्छुक थियौँ तर नगेन्द्रराज शर्मा सर र राजेन्द्र गुरागाईँ 
सर भने पहिले धेरै पटक गइसकेको हुनाले जानुभएन। 
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बिहान चारबजे नै उठेर सूर्योदय हेर्न हामी टाइगर हिलनेर पुग्नलाग्दा हातमा ठुला 
ठुला थर्मस बोकेकी एक महिला हामी चढेको टेक्सीको चालक साइडतर्फ झुन्डिन पुगिन्‌] 
बाटैमा उनले “मेरोमा चिया खाइदिनुस्‌ है।” भन्दै मीठो अनुरोध गरिन्‌] गाडीबाट 
ओर्लिएपछि हामी नौजना प्रकृतिप्रेमी टोलीलाई छोटो बाटो हुँदै उनैले पछि लगाइन्‌ र 
सूर्योदय मजाले देखिने ठाउँमा पुच्याइदिइन्‌ अनि हामीलाई भटाभट चिया बाँड्न थालिन्‌। 
“अर्कोपटक आउँदा पनि तपाइईँकै चिया खान्छौं” भनी उनलाई फुर्क्याउँदै उनको नाम 
सोधेका थियौँ। उनले आफ्नो नाम सवित्री बताइन्‌। त्यहाँ उभिइरहँदा हामीहरूले थप कप 
चिया पनि खान भ्यायौँ। अन्य महिलाहरू पनि सूर्योदय हेर्न आएका ग्राहकहरूलाई चियाको 
कप भिडाउँदै थिए। मलाई रमाइलो लाग्यो, नौलो वातावरण र वाक्पटु, परिश्रमी महिलाहरू 
देखेर। 

सूर्योदय हेरिसकेपछि एउटा मन्दिर दर्शन गर्न त्यहाँबाट अर्को बाटो लाग्यौँ। तर 
दोहोरो सवारी आवतजावत हुने त्यो अति साँघुरो बाटोमा जाम भैदिनाले झन्डै पौने घन्टा 
गाडीभित्रै खुम्चनुपर्दा समयतालिका पनि गड्बड हुनपुग्यो। मन्दिर पुगेर दर्शन गर्दाचाहिँ साह्रै 
आनन्द लाग्यो। मैले कतैकतै सुनेको तर कहीँ पनि देख्न नपाएको धार्मिक सद्भाव त्यहाँ 
देख्न पाइयो। एउटै मन्दिरको कोठामा सँगसँगै बुद्धको र विष्णुको मूर्ति राखिएको थियो। 
बुद्धधर्म र हिन्द्धर्मका पृूजारीले आ-आफ्नो पूजनकर्म सँगसँगै गरिरहेको दृश्य मैले 
पहिलोपल्ट त्यहाँ देखेकी थिएँ। 

मध्यदिनमा हाम्रो बासस्थान अर्थात्‌ गीता क्षेत्रीकहाँ पुगेर खाना खाएपछि उहाँलाई 
नै लिएर हामी दार्जीलिङ बजार घुम्न गर्यौं बिच बजारमा घन्किएको भाषणले छेउको 
पसलमा चियापत्ती किनिरहँदा झर्को लागिरह्यो। बजारलाई एक फन्को मारेपछि स्वीटर 
पसलमा पसेर मैले र जानु धितालले दुई दुई वटा पातला स्वीटर किन्न भ्यायौँ भने ममता 
कार्कीले स्वीटर किन्ने इच्छा हुँदाहुँदै र छान्दाछान्दै किन्न भ्याउनुभएन कारण समय एकदमै 
थोरै थियो। दिउँसो तीन बजेदेखि साहित्यकार गीता क्षेत्रीका घरमा अरू स्थानीय 
साहित्यकारहरू समेतको सानो भेलामा उहाँका जीवित बुबाआमाको नाममा समर्पित 
पुस्तक विमोचन गर्ने कार्यक्रम थियो। 

बजारबाट घर फर्कने बेलामा “सब्जी के किन्ने” भनेर गीता दिदीले हामीलाई 
सोध्दा मैले “दार्जीलिङको कटहर खाने तर पकाउने काम चैँ म गर्छु है।” भनेकी थिएँ। 
उहाँले तीन केजी कटहर र अन्य सागसब्जी पनि किन्नुभयो। “एकैछिन है” भनेर एउटा 
पसलमा छिर्नुभएको उहाँले पाँच मिनेटभित्रै चार पाँच थरी स्न्याक्सहरू पनि किन्न 
भ्याइसक्नु भएछ। 

उहाँको घरको माथिल्लो तलाको एउटा कोठामा भएको विमोचन कार्यक्रम पनि 
भव्यतापूर्वक सम्पन्न भयो। सो कार्यक्रममा स्थानीय साहित्यकारहरूका साथै हाम्रो समूहका 
सबैले पालैपालो आआफ्नो भनाइ राखेका थियौँ। अघि किनिएको स्न्याक्स यसै 
कार्यक्रमका लागि रहेछ। 
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यता कार्यक्रम हुँदै थियो, मेरो मनचाहिँ कटहर पकाउनुपर्ने दायित्वबोधले 
छटपटाउँदै थियो तर कार्यक्रम छाड्न पनि मन थिएन। 


अन्तरक्रिया कार्यक्रम सकिँदा झमक्क साँझ परिसकेको हुनाले म हतारहतार भान्सा 
पस्दा उहाँका छोरा र छोरी भएर अघि नै विभिन्न परिकारहरू तयार पारिसकेका रहेछन्‌] 
माछा मासु र अन्य सब्जीका परिकारहरू पनि तयार गरिएको रहेछ। 


“कटहरचैँ पकाएको छैन, खाने भए पकाउँदा हुन्छ बैनी।” गीता क्षेत्री दिदीले 
भन्नुभयो तर यसो भान्सामा हेर्दा त्यहाँ पकाइएका सबैथरी सब्जीहरू हामीहरूलाई पुग्नेभन्दा 
बढी नै रहेको देखियो। अझ त्यसमाथि कटहर पनि पकाएमा सब्जीहरू खेर जाने अवस्था 
देखेर मैले “भैगो दिदी, अरू खान सकिँदैन” भनेर कटहर पकाइनँ। 


यसरी २०७३ चैत्र मसान्त बेलुकादेखि २०७४ वैशाख १ गते बेलुकासम्मको खाना 
हाम्रा लागि उहाँको आफ्नै भान्सामा तयार भयो। धेरै नमज्जा त के लाग्यो भने उहाँहरू 
परिवारै शुद्ध शाकाहारी हुनुहुँदोरहेछ। हामी पाहुनाका लागि भनेर भान्सामा कहिले नभित्रिने 
गरेको माछा, मासु, अण्डा पकाएर सत्कार गर्नुभएको थियो। हामी नौजना मध्ये विधान 
आचार्य, गोकुल अधिकारी र म स्वयं पनि शाकाहारी भएकाले हाम्रा लागि पनि छुट्टै 
सागसब्जीको व्यवस्था गरिएको हुन्थ्यो। 


उहाँहरू साइभक्त हुनुहुँदोरहेछ। साहित्यिक अन्तरक्रियाको कार्यक्रम सकिएपछि र 
खाना खानु अघि साइभक्त विधान आचार्य सरले “भजन गरौँ न” भन्दा सबैजना उत्साहित 
हुँदै उहाँकै नेतृत्वमा आधाघन्टा जति साईभजन पनि गय्यौँ 


खानपिन सकेर भोलिपल्टको यात्रा-कार्यक्रम बारे छलफल गर्दा यसअघि इलाम 
नपुग्नुभएका रेखा कँडेल र ममता कार्कीलाई इलाम भ्रमण गराउन पवन आलोक र 
गोविन्दमानसिंह कार्की त्यसतर्फ जाने सल्लाह भयो। बाँकी यात्रुहरू भने विराटनगरतर्फ जाने 
निधो भयो। 


यात्राको सुरुआतदेखि नै यात्राखर्चको हिसाबकिताब चेतनाथ कँडेल र गोकुल 
अधिकारीले जिम्मा लिनुभएको थियो तर असमको यात्रा सकेर सिक्किम र दार्जीलिङतर्फ 
लाग्नुअघि न्यू जलपाइगुडीबाटै श्रीओम श्रेष्ठ रोदन”, चेतनाथ कँडेल र सीता कँडेल हाम्रो 
टोलीबाट बिदा भई काठमाडौँतर्फ लाग्नुभएपछि बाँकी यात्राभरि गोकुल अधिकारी एक्लैले 
यात्राकोषको जिम्मेवारी लिनुभएको थियो। वैशाख १ गते बेलुकी नै बाँकी यात्राको 
अनुमानित रकम जगेडा गर्दै यात्राकोष विघटन भएको जानकारी गराइयो, र २०७४ सालको 
वैशाख २ गते बिहानै हामी पर्यटकीय भूभाग दार्जीलिङबाट बिदा भई पशुपतिनगरतर्फ 
लाग्यौँ 


पशुपतिनगर आइपुग्नैलाग्दा सीमाना भन्ने ठाउँमा हामी चढेको टेक्सी एउटा 
चियानास्ताको झुप्रेपसल अगाडि रोकियो। त्यो होटल फोहोर जस्तो लागेर सँगैको अर्का 
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झपडी पसलमा हामी सबैले चिया नास्ता खायौँ। चियानास्ता सकेर गाडी चढ्नै लाग्दा 
पहिलो होटलवाल्नीकी चौध पन्ध्र वर्षकी छोरी (जो रूपकी राग्री भए पनि स्वभावमा दच्छर 
रहिछन्‌) ले आफ्नो होटलअगाडि गाडी रोकेर अर्का होटलमा गई खाएको रिस चालकलाई 
पोख्दै रहिछन्‌। झगडाले उग्ररूप लिएको थियो। 


“अर्का होटलमा हामीले खाएका हौँ चालकको के दोष” भनेर सम्झाउँदा पनि उल्टै 
भित्रबाट बेल्ना र डाडु ल्याएर उनी चालकमाथि जाइलागिन्‌] आमा चैँ छोरीलाई उकास्दै 
थिइन्‌ भने छोरी चाहिँ उग्रचण्डी बन्दै थिइन्‌। जसोतसो त्यहाँबाट उम्किएपछि हामीबिच 
आगोमा घिउ थप्ने आमाको बद्ख्वाइँ चलिरह्यो भने गाडी हाँकिरहेको चालकलाई 
सान्त्वना दिने काम पनि भइरह्यो। 


बाटामा पर्ने मिरिकमा बिताइएको एक घन्टाको समय पनि सम्झनलायक नै रह्यो। 
मिरिक तालको वरिपरि घोडाबाट एक फन्को लगाउँदा रु. पचास तिर्नुपर्ने रहेछ तर हामी 
मध्ये तीन चार जनाले जनही रु. दसमात्र तिरेर फोटो खिच्नैका लागि उभिइरहेको घोडामा 
चढेर घोड्चढीको नाटक पनि ग्यौँ। 


हामीहरू पशुपतिनगरबाट दुईवटा टेक्सीमा चढेर फिक्कल आइपुग्दा दिउँसोको 
करिब एघार बजेको थियो। छाङछुङ नाम गरेको पसलको माथि एउटा सानो होटलमा 
काठको भरेङ चढेर हामी खाना खान उक्लियौँ हाम्रो पूर्वयोजना बमोजिम यात्रा संयोजक 
पवन आलोक, गोविन्दमानसिंह कार्की, रेखा कँडेल र ममता कार्की सहितको इलाम जाने 
चारजनाको टोली त्यहीँबाट छुट्टिने र बाँकी हामीहरू- नगेन्द्रराज शर्मा, विधान आचार्य, 
जानु धिताल, देविका तिमल्सिना, राजेन्द्र गुरागाई, गोकुल अधिकारी र म देवा अधिकारी 
विराटनगर जाने भयौँ 


यात्राकोष विघटन भैसकेकाले खाना खाइसकेपछि आ-आफूले खाएको खानाको 
रकम आफै तिप्यौँ फिक्कलको खाना हाम्रो दस दिने सहयात्राको अन्तिम सहभोज थियो। 


धन्यवाद, नेपाल स्रष्टा समाजलाई जसले यो सहयात्रामा जोडिएका हामी यसै 
संस्थाका केही सदस्यहरूबिच प्रगाढ स्नेह र सद्भाव आदान प्रदान गर्ने सुखद अवसर 
जुराइदिएको थियो। 


गोग्राहा, विराटनगर- २ 
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महाकालो यात्रा 


देविका तिमिल्सिना 


यात्रा र अनुभूति 


जीवन आफैँमा एउटा यात्रा हो। जीवनको यात्रा 
॥ सुखदुख, अनुभूति र अनुभवले रङ्गिन पुग्छ। परिपक्वता र 
ड्र पाको मानिस जीवन र जगतको अनुपम र असीमित 
अध्ययनले परिपूर्ण भएपछि विचार विश्ठेषण र दृष्टिकोण 
निर्माणका लागि अध्येता बन्नसक्छ। के हामी सबै यात्राहरू 
यस्तै अध्येता बन्नका लागि गर्दछौँ? हरेक मानिसलाई अध्येता 
बन्ने रहर हुन सक्दछ तर के सबै घुमन्तेहरू अध्येता हुन्छन्‌? 
मलाई त्यस्तो लाग्दैन। किन यात्रा गर्ने? यात्रामा भेटिएका र देखिएका जीवन र जगतलाई 
कसरी बुझ्ने? आत्मसात गर्ने? नयाँ सिराबाट बाँकी जीवनलाई प्रयोग गर्न आफूले के सिक्ने 
रके त्याग्ने? लाग्छ उमेर र अध्ययनसँगै विकसित मानसिकता, इच्छा, आकाङ्क्षा, अनुभव 
र अनुभूतिले बेलाबेलामा नयाँपन खोज्दो रहेछ। केही नयाँ पाउन भौँतारिन्छ मान्छे र यात्रा 
खोज्दो रहेछ। यस समयमा सहयात्री साथीले दिने साथ र सहमर्म, घतलाग्दा अनुभव र 
अनुभूतिको साटासाट गर्दा जीवन नयाँ गतिको उर्जामा परिणत हुँदो रहेछ। मानौं जीवन 
सिमलको भुवाझैँ हलुका र मन धागो काटिएको चङ्गाजस्तै उन्मुक्त र छाडा भएर 
छरपस्टिन्छ सहयात्री मित्रहरूसँग र एउटा उन्माद भोगिन्छ। यही त हो यात्राको मज्जा। 


२०७६ फागुन ५, काठमाडौँ“ गोरुसिङ्गे कपिलवस्तु 


हामी .नगेन्द्रराज शर्मा, पवन आलोक, शङ्कर भारती, नवराज पुडासैनी 
“ज्योत्स्ना» वसन्त रिजाल र म) ले एउटा यस्तै यात्रा तय गच्यौँ २०७६ फागुन ५ गतेदेखि 
सुदूर पश्चिम नेपालको महाकाली यात्रा। हाम्रो साथमा थिए रामेछापका २१ वर्षीय युवा 
चालक अनिल खड्का। बयासी वर्ष हिउँद वर्षा पचाएका वरिष्ठ साहित्य साधक व्यक्तित्व 
नगेन्द्र दाइदेखि काँचो अल्लारे २१ वर्षीय चालक केटो अनिलसम्मको सहयात्रा। बाटो 
काट्न अनेक गफ गरिन्छ। प्रसङ्गहरू आउँछन्‌ जान्छन्‌। पट्यार लाग्दो एकोहोरो गाडीको 
हुइँक्याइ र उफ्त्याइँलाई चिर्न आफ्ना केटौले उट्पट्याङ्गहरू पोख्छौँ बेलाबेलामा त कहिले 
गम्भीर साहित्यिक फाँटका चर्चा हुन्छ। यिनै वातावरणले अनुभवी साहित्यकारसँगको यात्रा 
रोचक र ज्ञानवर्द्धक बनाउँछ। म यसैका लागि यात्रालाई प्राथमिकतामा राख्छु। मेरो मात्र 
होइन सम्भवतः हामी सबैको यस्तैयस्तै सोच भएर नै यात्राका लागि एकजुट भएका हौँ कि? 
गाडी गुडिरहेको छ र हामी सवा सात बजे काठमाडौँबाट प्रस्थान गरेका साढे आठबजे 
खानीखोला पुग्छौँ। होटल व्हाइट हिल्स्‌ धुनीबेसी ७ धादिङ्गको प्राङ्गणमा गाडीबाट 
ओर्लेर जिउ तन्काउँदै आँखा दौडन्छन्‌ तोरी फुलेका फाँटहरूमा। तरकारी खेती निकै 
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गरिएको छ गरागरामा र काउली, बन्दागोभी र विभिन्न सागहरू टिप्दै गरेका किसानहरू 
देखिन्छन्‌] गाउँमा पराले र टायलका छानाहरू अमलेख भइसकेका छन्‌] केही घरहरू जस्ता 
पाताले छाएको छ र बाँकी जम्मै कङ्क्रीटमय भएका छन्‌] साँच्चै गाउँघरहरू नयाँ 
बसोबास, खानपान र लवाइमा रूपान्तरित हुने क्रममा तँछाडमछाड गरेझैँ लाग्दछ। वसन्तजी 
चिया मात्र खानु हुँदो रहेनछ, बिस्कुट पनि चाहिने तर शङ्करजी चिया कफीसँग केही पनि 
नखाने। म त आलुजस्तो, खाने भए खाने, नखाने भए नखाने - जे होस्‌ आआफ्नो 
इच्छाअनुसार चिया कफी बिस्कुट खाएर करिब नौबजे त्यहाँबाट हिंडियो। महेशखोलाको 
गडतीर हुँदै नागबेली बाटोमा स्करपिओ गाडी गुड्यो सलत। हाम्रा आँखाहरू प्रत्येक 
गाउँबेसीका बस्तीहरूमा जीवन र जगतको मस्तीलाई नियाल्दै हिजो र आजको तुलनामा 
बदलिएको समाज र जीवनशैलीलाई तुलनात्मक अध्ययन गरिरहेका थिए। म यस बाटोमा 
तीसौं वर्षदेखि यात्रा गरिरहेको छु। पिठ्युमा डोकाभरि स्याउला, घाँस र दाउरा बोकेर 
कम्मरमा डोरीले बाँधेको खुर्पठ्याक दुई पुठ्ठाको बिचमा ट्याँग्त्ययाङ्‌ ट्याँग्च्ययाङ्‌ बजाउँदै 
हिँडेका गाउँले बाटामा देखिन छोडेछन्‌। अहिले मोटरसाइकलले घाँस दाउरा बोकेको 
देखियो। दूधको सिल्भरे क्यान बोकेर बेच्न हिँड्ने जमानाले पनि नेटो काटिसकेको छ। अब 
त प्लाष्टिकका जर्किनलाई मोटरसाइकलमा लोड गरेर बजार लगेको देखिए। यस्तै यस्तै 
दृश्यहरूलाई छाम्दै र खोतल्दै आँखाहरू अघि बढी रहँदा हामी एघार बजे कुरिनटारको 
रिभरसाइड स्प्रिङ्‌ रिसोर्टमा बिहानको खाना खान रोकिन्छौँ। त्रिशूलीका किनारामा 
अवस्थित यस रिसोर्टमा खोलाको गड्गडाहट्‌ आवाज र सुरम्य डाँडाकाँडा र फाँटहरू हाम्रो 
मनमस्तिकमा बास लिन आइपुग्दछन्‌। रोमाञ्चक हुन्छ शरीर र त्रिशूलीजस्तै बग्न खोज्दछ 
मन उमेरलाई बिर्सिएर। हाम्रा सेल्फीसग्राटू शङ्कर भारती हामीलाई एकत्रित पारेर दुईचार 
क्लिक लिनुहुन्छ। वसन्तजी एक्लै कताकताको दृश्य कैद गर्न थाल्नु हुन्छ। यात्रा संयोजक 
पवन आलोक खानाको व्यवस्थापनमा हतारिनुहुन्छ। हामी खानाको अर्डर गर्न रेस्टुराँमा 
छिछौँ। नगेन्द्र दाइ कहिले आफ्नै साथीहरूको गतिविधि अध्ययन गर्नुहुन्छ त कहिले मनमनै 
सोचेर होला हराएझैँ देखिनुहुन्छ। हामीले थाहा पाउन थाल्यौँ मित्र नवराज पुडासैनी ओझेल 
पर्नुभयो भने शौचालयमा भेटिनुहुन्छ। म एउटा चुरोट सल्काएर फ्ल्यासव्याक स्मृतिमा 
फर्किन्छु। व्यक्ति पिच्छेको धुन, बेलगाम अनुभूति र आआफ्नै तालसुरमा मख्ख हुन्छौँ। 
खाना बन्दैछ को को के के खाने? पवनजीको प्रश्न। हामी भोड्का खाने - शङ्करजी र 
पवनजीको मत मिल्छ। नगेन्द्र दाइले देविकाजी र म बियर भन्दा नवराजजी र वसन्तजीको 
सोपान यकिन हुन सकेन। आलु र चिकेनको स्वाद सबैका लागि बराबर मिठासपूर्ण लाग्यो। 
शरीर रम्‌ रम्‌ पारेर खाना खाइयो र हानियौँ अगाडिका यात्रामा। अगाडिका दृश्यमा खासै 
नौलोपन थिएन। 


खाना खाएपछि म झकाएँछु एकैचोटि मनकामना जानेहरू सरर केबुलकारमा 
चिप्लिई रहेका देखिन्छन्‌। मानौँ केबुलकार त्रिशूलीको बहावलाई फट्केर पारिको बाँदर 
लड्ने भिरलाई अकासिएर उछिन्दै जिस्क्याई रहेकोछ। त्यहाँभित्रका मानिसहरू सेल्फीमा 
कैद भइरहेका देखिन्छन्‌ र केही मानिसहरू त्रिशूलीको बगरमा आनन्द लिइरहेका छन्‌। 
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हामी गाडीको आफ्नै बेगमा छौँ र नियाली रहेका छौँ जीवन र जगत्‌। आआफ्नै मजामा 
मान्छे रमेको छ। मुग्लिङ पुगियो तर पहिले पहिले जस्तो रौनकता लागेन। सुन्तला बेच्नेहरू 
देखिन्छन्‌ तर बीस पच्चीस वर्ष पहिलेको जस्तो यात्रुहरूलाई भात ख्वाउन तानातान गर्ने 
बालाहरू भने देखिएनन्‌। समय फेरिएको अनुभूत हुन्छ। हामी बजारमा रोकिँदैनौ। मुग्लिङ्को 
तीन दोबाटोमा पोखरा जाने बाटो छोडेर बायाँतिर लाग्दै गर्दा लमजुङ तनहुँ हुँदै यहाँ आएर 
मर्स्याङ्दी त्रिशूलीमा समाहित भएको दोभान र पारि जाने नयाँपुलले तान्दछ। मुग्लिङ 
नारायणगढ सडक खण्ड भर्खरै फराकिलो पारेर पीच गरेको रहेछ। गाडी सलल बग्दा 
कपासमाथि गुडेझैँ लाग्यो। हामी नारायणगढ बजार पुग्यौँ तर केही नयाँ छटाले तानेन। 
यथावत गाढी भित्र गफ चुटियो। केहीबेर आआफ्नै बैँशका कुरा भए। जीवनको उत्तरार्धमा 
साठी वय काटिसकेका हामीहरू वर्तमानलाई भविष्यमा धकेलेर विगतलाई भोगिरहेझैँ गरी 
यौवनका कुराहरू गरिरहेका थियौँ गैंडाकोट, चोरमारा, आरुङखोला हुँदै दाउन्ने पुगेर 
एकछिन रोकिन्छौँ र त्रिवेणी वाल्मीकि आश्रम जाने बाटो नियाल्दै बर्दघाटबाट अगाडि 
बढ्छौं। केही छिन्‌ रामसीताका प्रसङ्ग आउँछन्‌] रामले जलसमाधि लिएको र सीताले 
जमिन समाधि लिएर प्राण त्याग गरेको प्रसङ्गसहित रामराज्यको कथाले केहीबेर हामीलाई 
तान्छ। हामी भुमही हुँदै अगाडि बढ्दैछौँ। सुनवल पुगेर हेर्दा परासी जानेबाटो दक्षिणतिर 
लम्पसार परेको देखिन्छ। बर्दघाट, चिसापानी, रामनगर, भुमही र सुनवलसम्म बस्ती बढेर 
बजार जोडिनै लागेको देखियो। देबदह पुगेपछि वुद्धको मामा घरको चर्चा गर्दै अघि बढ्दा 
आइपुग्यो बुटवल चोक। दक्षिणतिर लमतन्न चौडा सडक भैरहवातिर तन्किएको थियो र 
उत्तरतर्फ त्यस्तै सडक पश्चिम नेपाल र पाल्पा पोखरा उन्मुख थियो। बुटवल नेपालको उन्नत 
सहरमा परिणत हुँदै गएको र पहिले पहिले भारतबाट आउने लाहुरे सुनौली नाका, भैरहवा र 
बुटवलसम्म आइपुग्दा कमाई ल्याएका सम्पत्ति टाट पल्टिने गरेको कुराको प्रसँग नगेन्द्र 
दाइले उठाउनुभयो। वसन्तजीको जिज्ञाशु आँखा बोलीमा प्रकट भएर बेलाबेलामा प्रश्न 
उठाउनुहुन्थ्यो। नवराजजी सहर बस्तीलाई आँखैमा राख्न होला बाहिर हेर्न नै व्यस्त, त्यसैले 
कम बोल्नु हुन्थ्यो। धेरै म बोल्थे, शङ्करजीलाई बोलाउन प्रयास गर्थे। उहाँ र म हाँस्न 
हसाउन उद्दत हुन्थ्यौं। यस्तो बेलामा पवनजी र नगेन्द्र दाइ थप्नु हुन्थ्यो र यात्रा उल्लास र 
रौनकले भरिन्थ्यो। हाम्रो बासको ठेगान आज गोरुसिङ्गेमा थियो। हामी ढावा, रामनगर, 
सालझण्डीतिर बाक्लिएको र फैलिएको बस्ती पार गर्दै कपिलवस्तु जिल्ला प्रवेश 
गरिसकेका थियौँ गोरुसिङ्गे हेर्दाहेर्दै पछि पर्न लागिसकेको रहेछ। नगेन्द्र दाइले गाडी 
रोकाउनुभयो र हामी मिराज होटलको प्राङ्गणमा ओर्लियौँ। होटल प्याक भएकाले त्यही 
होटलको मानिसले फोन गरेर हामीलाई पौवा होटलमा जानू भन्दै देखाई दिए। त्यतिबेला 
साँझको सात बज्न लागेको थियो। हामी आजको यात्रा ३५८ किलोमिटर पार गरेर पौवा 
होटलमा बास बस्यौँ 


२०७६, फागुन ६, गोरुसिङ्गे कपिलवस्तु-सहेन्द्रनगर कञ्चनपुर 
आज हाग्रो लक्ष्य डडेल्धुरा पुगेर बास बस्ने भएकाले झण्डै ४२५ किलोमिटरको 
बाटो पार गर्न बिहान सखारै छ बजे नै होटल छोड्यौँ हामी शिवनगर हुँदै भालुबाङ झर्दै 
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थियौँ नगेन्द्र दाइले यताकतै तीन जिल्ला दाङ, कपिलवस्तु र अर्घाखाँची एकै ठाउँमा सीमा 
पर्ने बताउनुभयो। राप्ती तरेर अर्घाखाँचीका खनाल थर भएकाको अर्घाखाँची होटलमा चिया 
खान रोकियौँ गाडीबाट झर्न पाएको छैन वसन्तजी मोबाइल तेर्स्याउँदै राप्ती पुलतिर बढ्नु 
भयो। को के खाने? पवनजीको सोधाइ थियो। जो जो अगाडि थियौँ आआफ्नो इच्छा र 
भोकअनुसार अर्डर गरियो। कसैले रोटी तरकारी कसैले चना चिया, चना अण्डा खायौँ 
भालुबाङ चोकलाई इच्छुक चोक प्रस्ताव गरिएको रहेछ। प्युठानमा जन्मिएका कवि 
कृष्णसेन इच्छुकका नाममा चोकको नामकरण गरिएकोमा हामीलाई खुसी लाग्यो। प्युठान, 
रोल्पा जाने बाटो उत्तरतिर चुरेको पहाडी श्रृङ्खलातर्फ लम्किएको थियो। नवराजजी र 
वसन्तजीले निकै उत्सुकतासाथ बाटो नियाली रहनुभयो। “स्वर्गद्वारी ६५ किलोमिटर रहेछ, 
जान पाए हुने”-वसन्तजीले भन्नु भयो तर हाम्रो यात्राको गन्तव्य अहिलेलाई पश्चिमतर्फ 
भएकाले दाङ लमहीको बाटो समायौँ यत्तिकैमा म गुनगुनाएँ- 

वसन्तको नजरमा फुलेछ पलाँस भालुबाङमा? 

नवराजको हृदयमा के के फुल्यो राप्ती बगरमा? 

थाहा छैन नगेन्द्र दाइको स्मृतिमा के के टुसायो? 

आजदेखि शङ्करको सेल्फीमा हामी दुई कहाँ हरायो? 

आलोकको मुखाकृति भाव बुझ्नै कति गाह्रो? 

मेरो मन उड्दा उड्दै भावना नै धेरै आको? 

यात्राले मनमस्तिष्क रोमाञ्चित भएको छ। हामी रमाइला कुरा गर्दै निरन्तर अघि 
बढिरहेका छौँ हामी चाखिला सम्वाद र रमणीय फाँट जङ्गलको अवलोकनमा हराउँदा 
हराउँदै लमही बजार पछाडि परिसकेछ। जङ्गलभित्र पस्छ बाटो र सिमल रातै फुलेको 
देखिन्छ। हामी अगैयाबाट अगाडि पुगिसकेका छौँ हाम्रो यात्रा बाँके जिल्लामा प्रवेश 
भइसकेको छ। हाम्रा कुराकानीमा उत्साहित भएर भागलिने चालक भाइ अनिल खड्काको 
अनुहारबाट एकाएक कान्ति लोप हुन्छ। उनी गाडीमा केही गड्बढी भएको सुनाउँछन्‌] 
गाडीको ब्रेक नलाग्ने भएकाले बिस्तारै हाँकेर अगाडि बढाइन्छ। यो जङ्गल पार नगरी 
वस्ती वा बजार आउँदैन। प्रतिघण्टा पाँच किलोमिटरको रफ्तारमा हिँड्न थालियो र हाम्रो 
मुहार पनि निचोरेको कागतीमा अनुवाद भयो। सबै अवाक्‌, बोली बन्द। बाँके जिल्लाको 
गाबर भन्ने ठाउँमा टायर बनाउने एक सटरअगाडि गएर रोकियौँ। चालकले गाडी बनाउने 
मानिस नभेटे पनि शङ्करजी र चालक भएर गाडीको ब्रेक आयल चुहिएको ठाउँमा टालटुल 
पारेर कोहलपुरसम्म पुग्ने योजना बनाइयो। उही मन्द गतिमा गाडी अगाडि बढ्यो। आजै धेरै 
लामो यात्रा गर्ने दिन गाडी बिग्रिएर गति नै कम भएपछि हामीले यात्राको योजना बदल्नुपर्ने 
भयो। साढे बाह्रबजे हामी कोहलपुर पुग्यौँ र चालकलाई गाडी बनाउन पठाएर खाना खाने 
होटल खोज्दै कोहलपुरस्थित च्याडिसन होटलमा खाना अर्डर ग्यौँ। कोहलपुरमा 
गोरखापत्र प्रकाशनको उद्धघाटन कार्यक्रममा जानुभएका साहित्यकार डा.पुष्करराज 
भट्टजीलाई भेट्न मैले फोन गरेँ। उहाँ कवि जगत वाशिष्ठलाई साथ्ै लिएर आउनुभयो। 
समसामयिक कुराकानी गरियो। हाम्रो यात्राबारे उहाँले जानकारी लिनुभयो। हामीले पनि 
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उहाँहरू आउनुभएको कार्यक्रम बारे जानकारी लिँदै कृष्णमुरारि भण्डारी र श्रीओम श्रेष्ठ 
रोदनसँग फोनमा कुरा गच्यौँ। अनिलले पनि गाडी बनाएर आए। खाना खाइयो र त्यहाँबाट 
साढे दुईबजेतिर पश्चिम हानियौँ। अब हाम्रो गन्तव्य डडेलधुराको साटो महेन्द्रनगर कञ्चनपुर 
भएको छ। 


कर्णाली चिसापानीको बाटो समातेर अगाडि बढ्ने क्रममा बर्दियाका खेतहरू गहुँ र 
तोरीले लहलह देखिन्थ्यो। खेतमा कतै रहरका बुट्यानमा पहेलो फूल फुलेको भेटियो त कतै 
मुसुराको खेती गरेको पनि देखियो। बबई सिँचाइका कारण यस जिल्लाको अन्न उत्पादन 
बढेको र किसानहरूको जीवनमा परिवर्तन आएको अनुमान सजिलै लगाउन सकिन्थ्यो। 
बर्दियाका सबैजसो गाउँहरू ग्रामीण रहनसहन, लबाइ र ढाँचाकाँचाबाट सहरमा रूपान्तरण 
भइरहेको आभाष हुन्थ्यो। 


“5 ! बबई सिञ्चाइको बाँध र पुल !” - मैले वसन्तजीलाई देखाएँ। घडियाल 
गोहीहरू बगरमा पल्टिरहेका देखिए। एकचोटि फोटो खिच्ने भन्ने भयो र गाडीबाट ओर्लिएर 
एकदुई फोटो लिएपछि पुलको पारि छेउबाट सेनाको सेन्ट्रीले सिठ्ठी बजाएर करायो। फोटो 
खिच्न र पुलमा गाडी रोक्न निषेध रहेछ। हामीले सँग अनभिज्ञता प्रकट गच्यौँ र अगाडि 
बढ्यौं। बर्दिया राष्ट्रिय निकुञ्ज प्रवेश गर्दै थियौँ गाडी रोकेर टाइमसीट लिनुपर्ने र तोकिएको 
गतिमा गाडी चलाएर अर्को सैनिक चौकीले जाँच गर्दा ठिक समयमा पुग्नु पर्दछ भनेर 
चालक अनिललाई भन्यौँ चालक अनिल यसअगाडि यो सुदुर पश्चिमको बाटो हिँडेका 
थिएनन्‌] त्यसैले कुरा बुझाउनु जरुरी थियो। बर्दिया राष्ट्रिय निकुञ्जमा के के देखिएला 
सबैका आँखा उत्सुकताले भरिएका थिए। हाम्रा आँखाहरूले पहिले बाँदर देखे, दुई ठाउँमा 
मृग देखे र देखे अन्त्यमा मयुर। हामी चेकजाँच पास गर्दै कर्णाली चिसापानीको पुल पुग्यौँ 
हाम्रा केही साथीहरू फोटो खिच्न आतुर हुनुहुन्थ्यो। कोही शौचले च्यापेर होटल भित्र 
छिर्नुभयो। म धेरै पटक यस क्षेत्रको यात्रा गरिसकेकाले फोटो खिच्न भन्दा शौचालयकै 
खोजीमा लागेँ। सबैले आआफ्ना धन्दा सकेपछि एउटा होटलमा बसेर चिया अर्डर गच्यौँ र 
सुन्तला खान थाल्यौँ शङ्करजी कुनै फलफूल कहिल्यै खानुहुन्न भने वसन्तजीलाई 
फलफूल देख्यो कि खाइहाल्नु पर्दछ। हामीले करिब आधा घण्टा कर्णाली चिसापानीमा 
विश्राम गरेर साढे चार बजेतिर अगाडिको यात्रा तय गच्यौँ र मैले भर्ने-“अब घोडाघोडी 
ताल आउँछ एकछिन रोक्नुपर्ला” 


समय छिटो बितिरहेको थियो। पुग्नुपर्ने टाढा थियो। एकनासले अघि बढी रह्यौँ। 
लम्की, मुढा, पहलमानपुर हुँदै अगाडि बढ्ने क्रममा वादी जातिको कुरा उठ्यो। कसरी वादी 
समुदाय सल्यानको शीतलपाटीबाट दाङ हुँदै नेपालगञ्जमा बसोबास गर्न पुगे र 
नेपालगञ्जबाट विस्थापित भएर उनीहरूले भोग्नुपरेको पीडाको चर्चा पनि हामी माझ भयो। 
नगेन्द्र दाइले एउटा कालखण्डको इतिहास नै बताएसरि आफू पिताजीको जागिर सल्यानमा 
हुँदा खलङ्गासम्म भाइ जगदीश घिमिरेसँग झण्डै साठी पैँसट्ठी वर्षअघि हिँडेको कुरा 
सुनाउनुभयो। त्यतिबेलाका वादीहरूको रहनसहन, संस्कृति र नाचगान तथा जमिन्दारहरूले 
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वदिनीहरूलाई गर्ने यौन शोषण, नाचगानको परम्परा र वदिनीहरूले भोगेका भुक्तमानका 
कथा व्यथाबारे वर्णन गर्नुभयो। नेपालगञ्जबाट विस्थापित भएर अहिले उनीहरू मूढामा 
बसेका छन्‌ तर हाल वादीहरू शिक्षित, चेतनशील र जागरुक भएर देशका विभिन्न भागमा 
बसोबास गर्न थालेका छन्‌। यस समुदायको आर्थिक उन्नति सबैको एकैस्तरको नहुँदा 
वदिनीहरू बुटवल, नेपालगञ्ज, काठमाडौँदैखि पूर्वको विराटनगरतिर समेत डान्सबार र 
केबिन होटलहरूमा काम धन्दा गर्ने गरेको पाइन्छ भन्नेसम्म चर्चा गरियो। 


मैले-“ए ! हामी त गफको धुनमा अत्तरिया पुग्न आँटैछौँ? घोडाघोडी ताल 
कतिबेला कट्यो?” भनेपछि, नगेन्द्र दाइले- “मैले घोडाघोडी ताल आइपुगेको थाहा 
पाएको थिएँ तर समय नभएकाले रोकिनँ। आउँदाखेरि हेरौंला !” भन्नुभयो। महेन्द्रनगर जान 
अत्तरिया चोकबाट सिधै पश्चिम जानुपर्ने तर हाम्रो गाडी चालक यी ठाउँहरूका लागि नयाँ 
भएकाले मोडेछन्‌ दक्षिण दिशामा अर्थात धनगढी जानेतिर। मैले देखेर कराई हालेँ-“यो 
चोकबाट उत्तर भोलि जान्छौँ। यताबाट डडेल्धुरा पुगिन्छ। हामी अहिले पश्चिम जाने हो” 
भन्दै लाग्यौँ अत्तरियाबाट सिधै पश्चिमतिर महेन्द्रनगर जाने बाटो ताकेर। गोधूलिमा सूर्य रातो 
हुँदै गएर ओझेल पच्यो। हामी झलारी पुग्दा साँझ झच्यो। यहाँ फेरि गाडी बिग्रियो र गाडी 
मन्द गतिमा अगाडि गुडिरहेको छ। फोन गर्दै हुनुहुन्छ पवनजी होटलको लोकेशन थाहा 
पाउन। साँझ ७.३० बजे हामी महेन्द्रनगरको होटल स्वीट ड्रिमका प्राङ्गणमा पुग्छौँ र विश्राम 
लिन्छौँ। आजको हाम्रो बास यहीँ भयो। भोलिको पहिलो काम गाडी राम्रोसँग बनाउने र 
डडेल्धुरातिर यो गाडी लिएर जानेगरी बनेमा मात्र लैजाने होइन भने धनगढी गएर अर्को 
गाडी लिएर जाने सल्लाह गरी खानपानको रमझममा लागियो। आज नगेन्द्र दाइको 
झोलाबाट निस्कियो ब्ल्याक लेबल। रमाइलो गरी खाना खाएर आराम ग्यौँ। 


२०७६ फागुन ७, महेन्द्रनगर कञ्चनपुर-खलङ्गा डडेल्धुरा 


म र वसन्तजी बिहान ६.३० बजे नै महेन्द्रनगरमा मर्निङ्वाक गन्यौँ। हामी 
महेन्द्रनगर बजार घुम्दै गर्दा साथीहरू तयारीमा जुट्नु भयो। घुमेर फर्केपछि आआफ्नो सामान 
गाडीमा हालेर निस्कियौँ। गाडी बनाउन निकै समय खर्चिनु पच्यो। गाडी बनाउँदै गर्दा चिया 
कफी खायौँ गाडी बनेर तयार भएपछि शारदा ब्रिज हेर्न बनबासा, गड्डाचौकीतिर लाग्यौँ। 
भारतीय सुरक्षाबलसँग अनुमति लिएर हामी अगाडि बढ्यौँ। महाकाली नदीको पानी 
बाँडफाँडमा नेपालतिर कूलो मात्र बगेजस्तो र भारततिर नदी नै फर्काएको जस्तो देख्दा 
नेपाली मन कुँडियो। हाम्रो सीमा सुगौली सन्धिमा महाकाली नदीको बिच मानिएको भनिन्छ 
तर अहिले निकै वरसम्म भारत आइपुगेको देख्दा सानो र कमजोर देशले ठुलो र शक्तिशाली 
देशको हेपाइ खप्नुपरेको देखिन्थ्यो। यी सबै दृश्यहरू मन अमिलो पारेर हेन्यौँ र फर्कियौँ। 
महाकालीपारिको दोधारा र चाँदनी जाने डेढ किलोमिटर लामो जापान सरकारले बनाएको 
झोलुङ्गेपुलमा पुगेर रोकियौँ यो पुल एसियाको नै लामो झोलुङ्गेपुल मानिँदो रहेछ। 
पुलवारि भीमदत्त नगरपालिका र पुलपारिका दोधारा र चाँदनी महाकाली नगरपालिकामा 
पर्दोरहेछ। केही फोटोहरू खिच्यौँ। “जे गरेपनि दश रुपैयाँ” भन्ने लेखिएकोतिर लाग्यौँ र 
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शौचालय रेखदेख गर्ने महिलालाई हल्का ठट्टाको भाषामा सोध्यौँ -यो के भनेको हो? उनले 
भनिन्‌ -दिसा पिसाब जे गरेपनि रु दश। हामीले शरीर हल्का बनाएर चिया कफी खायौँ। 


महेन्द्रनगरको अर्का आकर्षणको केन्द्र हो शुक्लाफाँटा वन्यजन्तु आरक्षण क्षेत्र जहाँ 
बाह्रसिंगे बढी पाइन्छ। यतिबेला हामी आरक्षण क्षेत्रमा जान पाउने रहेनछौँ। हामी यस 
क्षेत्रको प्रवेशद्वारमा गएर रोकियौँ र शङ्करजीले सबैजनालाई राखेर सेल्फी खिच्नुभयो। 
त्यसपछि महेन्द्रनगर जान अगाडि बढ्यौँ महेन्द्रनगर बजार पुग्दा दिउँसोको १२ बज्न 
लागेको थियो। होटल ओपेरामा गएर खाना खायौँ। हामीले महेन्द्रनगर छोड्दा झण्डै १ 
बजेको थियो। पुग्नु थियो डडेल्धुरा र गाडी थियो संशययुक्त, तैपनि पक्का गर्ने किसिमले 
कुरा गरियो। के यो गाडीले हामीलाई पहाडको बाटोमा धोका दिँदैन त? चालक अनिलले 
आत्मविश्वास देखाए र नगेन्द्र दाइ र शङ्करजीले पनि सकारात्मक सङ्केत गरेपछि अलि 
ढुक्क भइयो। 


महेन्द्रनगर नेपालका केही योजनाबद्ध सहरमध्ये एक हो। यसका आफ्नै खालका 
सौन्दर्य छन्‌। यहाँ तराइ मूलका भन्दा पहाडिया मूलका मानिसको बाहुल्य छ। सहरबजार 
राग्रै छ र अहिले के देखियो भने खपडा वा टायलका छानाहरूका सानासाना घरहरू 
हराएका छन्‌ र व्यापार, व्यवसाय, होटल बैङ्क आदिका ठुलाठुला भवनहरू ठडिएका छन्‌] 
सहरबाहिरका गाउँहरू पनि गाउँजस्ता छैनन्‌ र चोला फेरेर सहरिया हुने प्रतिस्पर्धामा 
लम्केको देखियो। जनता कति खुसी छन्‌ शोधको विषय होला तर बाहिरबाट हेर्दा समृद्धि 
आएकै हो किजस्तो लाग्छ। म यिनै तर्कनामा डुब्दाडुब्दै हाम्रो गाडी उत्तरतिर मोडिन्छ 
अत्तरियाबाट र केही मिनट मै हामी गोदावरी पुगेर चुरे शृङ्खला उक्लिन थाल्छौं र मलाई 
लाग्छ, डडेल्धुरा जाँदा बाटामा केही विशेषताहरू छन्‌। कैलाली जिल्ला पहाडतिर धेरै 
पसेकाले तराइ छोडेर पहाड उक्ले पनि कैलालीले छोड्दैन। डोटीको सदरमुकाम धेरै टाढा छ 
तर डडेल्धुरा पुग्न डोटीको भूमि धेरै टेक्नु पर्दछ। डडेल्धुरा पुग्न भासुको भिरजस्तो अत्यन्त 
जोखिमपूर्ण बाटो र हिउँदमा हिउँ परेर बाटो रोक्नेसम्मको अवस्था बेहोर्नु पर्ने हुनसक्छ। 


हाम्रो गाडीभित्र वातावरण कस्तो छ यसो हेर्छु। शङ्करजी र वसन्तजी गाडीमा 
अलि बढी झुम्नु भएको देखिन्छ। म दुवैजनालाई जागरुक बनाउन ठट्यौलो पाराका कुरा 
गरी दिन्छु। “गयो डोटी खायो रोटी फर्केर आउँदा धोती न टोपी” हामीमध्ये कसको होला 
शङ्कर सर? म बेफ्वाँकको प्रश्न फालिदिन्छु। चालक अनिल हामीसँगको मैत्रीपूर्ण 
वातावरण पाएर होला आवश्यक भन्दा बढी वाचाल भएर बोली दिन्छ -“धेरै कुरा गर्नुहुन्छ 
मान्छेहरूसँग तपाईकै धोती न टोपी हुन्छ”, क मतिरै फर्केपछि सबैजना हाँस्छौं। जे होस्‌ 
शङ्करजी र वसन्तजी पनि निन्द्रामा झुम्न छाडेर मुक्त हाँसो हाँस्नुहुन्छ। मेरो भने उद्देश्य पूरा 
हुन्छ। 

अनिल भाइ “अब कतै रोक्नुपर्ला चिया खान र शौच गर्न पनि सजिलो हुने ठाउँमा” 
नवराजजीको भनाइमा पनि उ बोली हाल्छ “आई नै हाल्यो त सर? !” तर ङ गाडी भने 
भन्नेबित्तिकै रोक्दैन। ओरालो लाग्दै गरेको गाडीबाट देखिन्छ सहजपुर बजार। अनिलले 
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सहजपुर पुगेर गाडी रोक्यो। सबै उत्रिएपछि सबैको आआफ्नै धुन र शैली देख्न पाइन्छ। मर 
अनिलबाहेक चुरोट खाने कोही छैन। ओर्लिने बित्तिकै चुरोट माग्छ मसँग र हामी चुरोट 
सल्काउँछौँ। नवराजजी शौचालय खोज्दै होटलको पछाडि कुदी सक्नु भएको छ। वसन्तजी 
फलफूलका पसलतिर लाग्नुभएको छ। अहिले पवनजी र नगेन्द्र दाइ पनि वसन्तजीकै 
साथसाथ हुनुहुन्छ। हामी चिया खान चाहनेले चिया पनि खान्छौँ र जुनार पनि खान्छौँ। 
यतिबेला ३.३० बजेको छ। हामी साहुखर्क पुगेर देउवाको होटलमा खीर र दूध खाने योजना 
बनाउँदै सहजपुर छोड्छौँ। 

हामी देउवा बाजेको होटलको खोजीमा छौँ साहुखर्कको पुराना देउवा बाजेको 
खीर, दूध र चियाको होटल पुग्नुअघि नै देउवाको खीर भन्ने होटल देखिन्छ र हामी 
रोकिन्छौँ। जाडोले च्याप्दै ल्याएको र तराइको लुगाले नपुगेकाले ब्यागबाट थर्माकोट र 
सुरुवाल झिकेर होटलभित्र गएर फेर्छु। बाहिर आउँदा साथीहरू सेल, तरकारी, खीर र 
शङ्करजी र नगेन्द्र दाइ चिया कफी खाइरहेको देखेँ। मलाई भने पुराना देउवा बाजेको होटल 
होइन भन्ने लागेर अलि खिस्रिक्क परेँ र दूध मात्र मागौँ। दूध पनि त्यति मिठो लागेन। त्यहाँ 
आधा घण्टाको अलमलपछि लाग्यौँ स्याउलेको बाटो। स्याउले यहाँबाट २० किलोमिटर र 
डडेल्धुरा २२ किलोमिटर रहेछ। शेर बहादुर देउवाको जन्मथलो रुवा खोला आदिको चर्चा 
गर्दागर्दै स्याउले पुगियो। स्याउले पुगेर गाडी बनाउने वर्कसपमा अनिलले रोकेपछि म 
शङ्करजी, पवनजी र नवराजजी चोकतिर हिँड्यौँ। डोटी र डडेल्धुरा जाने बाटो छुट्टिने यो 
चोकमा भीमदत्त पन्तको शालिक रहेछ। हामी शालिकका अगाडि गएर फोटो खिच्यौँ। 
वसन्तजी र नगेन्द्र दाइ छुट्नु भयो। अनिलले गाडीको खोइ के के मर्मत गच्यो थाहा भएन, 
तर एकैचोटि ब्रेक जाँच गरेको देखेँ। त्यहाँ नरोकिई हामी अगाडि बढ्यौं। डडेल्धुरामा कहाँ 
बस्ने होटल यकिन थिएन तर रातो गुराँस होटलको फोन नम्बर पवनजीले लक्ष्मी भट्टसँग 
लिनुभएको थियो। हामीले सम्पर्क गच्यौँ तर सदरमुकामबाट २ किलोमिटर पर भएकाले के 
कस्तो हुन्छ यतै तुफानी डाँडातिर पनि हेरौँ भन्ने कुरा भएकाले म पहिले बसेको दान 
भण्डारीको सन्लाइट्‌ होटलमा गएर कुराकानी गर्यौँ हाम्रो चित्त बुझ्यो र त्यहीँ साढेसात 
बझे बास बसियो। चिसो वातावरणको चुनौतीलाई रम्‌ रम्‌ तताउने भोड्काको पेग चिकेन 
साँधैको र फ्रेन्च फ्राइको टुक्रासँगै निलेर खाना खाइयो र आराम गरियो। 


२०७६ फागुन ८, खलङ्गा डडेल्धुरा- खलङ्गा दार्चुला 


आज बिहान ६.४५ बजे नै सबैले झोली तुम्बा बोकेर हिँड्ने तर्खर्‌ गच्यौँ। आजको 
लक्ष्य खलङ्गा दार्चुला पुग्ने हो तर बैतडीमा पुगेर घुमफिर गर्ने र दार्चुला जाने भएकाले 
चाँडै हिंड्यौँ। अत्यन्त चिसो कठ्याङ्‌ग्रिलो वातावरणमा सिउसिउ गर्दै गाडी चढियो। आठै 
बजे खोड्पे पुगियो। यहाँबाट बझाङ, बैतडी जाने बाटो छुट्टिन्छ। खोड्पे एउटा पहाडी 
भञ्ज्याङ्जस्तै छ। यहाँबाट पूर्वउत्तरमा बझाङ पर्दछ र उत्तर पश्चिममा बैतडी पाटन पर्दो 
रहेछ। हामीले खोड्पेमा चिया र बिस्कुट खायौँ। केहीबेर दृश्यावलोकन गच्यौँ र फोटो 
खिच्यौं। यसपछि लाग्यौँ ओरालो बाटो। कहिले बेंसी झच्यो त कहिले लेक उक्लियो गर्दै 
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रमणीय पहाडी छटामा सबै मन्त्रमुग्ध भएर यात्राको आश्चादन गरिरहेकाले धेरै गफगाफ 
भएन। हामी बैतडी, पाटनको मेलौली बजारमा जाने चोकमा पुगेर एकछिन अडियौँ। अगाडि 
जाने बाटो सोध्यौँ तर गाडीबाट ओर्लिएनौँ, मात्र जानकारी लिएर उकालोतर्फ लाग्यौँ 
यतातिरका पहाडहरू सुख्खाजस्ता लाग्दथे। उच्च पर्वतीय शृङ्खलाहरूमा काँस र 
बुट्यानहरू मात्र देखिए। मेलौली बजार छोडेर केही उकालो लागेपछि हिमाली दृश्यहरू 
देखिए। मेलौलीमा नओर्लेकाले सतबाँझ, जहाँबाट दार्चुला जाने र बैतडी जाने बाटो 
फाट्दछ, कति किलोमिटर टाडा पर्दछ याद गर्न सकिनँ। हामी बैतडी जानका लागि 
सतबाँझबाट पश्चिम लाग्नुपर्ने तर खोइ कसरी? म अलमलमा परेँछु र गोकुलेश्वर जाने बाटो 
मात्र सोधिएछ। हामी त्यहाँ रोकिएर सोधपुछ गर्नुपर्थ्यो गरेनौँ र सिधै हानियौँ उत्तरको बाटो। 
निकै तल पुगेपछि बैतडी जाने बाटो छोडिएछ भनेर मलाई याद आयो। मैले साथीहरूलाई 
भनेँ “लौ ! हामीले त बाटो बिरायौँ है ! बैतडी जाने बाटो छुटेछ !” केही साथीको 
अनुहारको बत्ती झ्याप्पै निभ्यो। मैले माफी मागेको भाषामा “गल्ती भयो” भनेँ। नगेन्द्र दाइले 
तत्कालै “केही छैन भोलि बैतडी बस्ने, काठमाडौँमा गरेको योजनाअनुसारको आठ दिने 
यात्राको समय मिलेकै छ” भन्नुभयो। यसपछि वातावरणमा सहजता महसुस गच्यौँ र 
सामान्यतया हाम्रो यात्राको मुड बिग्रिएन। 


यहाँबाट फेरि ओरालो झर्दै गर्दा उपत्यका जस्तो केही खेतबारीका फाँटहरू भएको 
अलि रसिलो र नदी बगिरहेको झुरुप्प बस्ती देखियो। यो नदीलाई चमेली गाड (खोलालाई 
स्थानीय भाषामा गाड) भनिँदो रहेछ र बस्ती रहेछ गोकुलेश्वर चमेली खोलाबाट बिजुली 
उत्पादन गर्ने गोकुलेश्वरदेखि माथि सिरानमा चमेलिया जलविद्युत आयोजना सञ्चालन 
भएको रहेछ। चमेली खोलाले बैतडी र दार्चुला जिल्लाको सीमानाको काम गरेको छ। 
गोकुलेश्वर महादेवको मन्दिर पुलवारि भएकाले बैतडीमा पर्दछ तर गोकुलेश्वर भन्ने ठाउँ पुल 
पारि भएकाले दार्चुलामा पर्दछ। गोकुलेश्वरको बालीचन आयल स्टोरमा गएर हाम्रो गाडी 
रोकियो र तेल भन्यो। हामी गाडीबाट उत्रिएर खाना खाने होटलका बारेमा सोधपुछ ग्यौँ। 
स्थानीयले नजिकैको होटल न्यू आनन्द देखाई दिए। हामी त्यतैतिर हिँडँरै गयौँ शौचालय 
जान लाग्दा होटलको कौसीबाट पूर्वतिर उत्तर दक्षिण लमतन्न फैलिएको चौर देखियो र केही 
आगलागी भएको जस्तो देखिने घरका भग्मावशेषहरू पनि देखिए। मैले स्थानीय 
मानिसहरूलाई सोधेँ। उनीहरूका अनुसार यहाँ पहिले हवाइजहाज बस्ने गर्दथ्यो। विसं 
२०५९ सालमा माओवादीको आक्रमणबाट हुलाक र अन्य केही सरकारी भवनहरू ध्वस्त 
भए। ती भग्नावशेषहरू त्यही बेलाका रहेछन्‌। अहिले यहाँ जहाज आउँदैन। चौरको पूर्वी 
किनारामा हाटबजार लाग्ने गर्दो रहेछ। म साथीहरू बस्नुभएको खाना खाने टेबुलमा गएँ। 
पवनजी र शङ्करजीको मत मिलिसकेको रहेछ भोड्कामा, तर नगेन्द्र दाइ मेरो बाटो 
हेरिरहनुभएको रहेछ। उहाँले देविकाजी बियर खाउँ भन्नुभयो। मैले सहमति जनाएर दुई 
बोत्तल बियर ल्याएँ। सञ्चो त्यति नभएकाले नवराजजीले केही पिउने मन गर्नुभएन र खाना 
मात्र खाने कुरा गर्नुभयो। हामीले दुइटा गिलाँस मगाएर बियर खन्यायौँ र चियर्स गर्नै लाग्दा 
वसन्तजीले-/आज म पनि वियर चाख्छु थोरै हाली दिनुस न !” भन्नुभयो। हामीले 
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“चियर्स!” गर्न फेरि गिलाँस उठायौँ तर वसन्तजी त बियरमा पानी थप्न पो लाग्नु भएछ। 
पवनजीले बीचैमा उहाँलाई रोकेर-“बियरमा पानी हालेर खाइन्न वसन्तजी !” भन्दा सबैको 
मुखबाट हाँसोको पर्रा छुट्यो। उहाँ भने जिल्ल परेर पानीको भाँडो टेबुलमा राख्नुभयो। जे 
होस्‌ साथ सङ्गतले सिक्ने सिकाउने प्रक्रिया त चल्ने नै भयो नि ! होइन त? हामी यात्राभरि 
यस्तै रमाइला क्षणहरूसँग आत्मसात्‌ गर्दै, मित्रताको बन्धन बलियो पार्दै, कस्दै गइरहेका 
थियौँ यहाँबाट दार्चुला ७० किलोमिटर टाढा भएको जानकारी लिई २ बजे गन्तव्यतिर 
प्रस्थान गन्यौँ। बाटो फेरि पहाडको उकालो ताकेर शिखरतिरै तन्कियो र देखियो अपि 
हिमालको मनोरम दृश्य। उस्तै वन जङ्गल पाखा पखेरामा दृष्टि पुन्याउँदै अगाडि बढियो तर 
यहाँतिर भने केही खोल्सी छाँगा छहरा पनि भेटिए। साथीहरू एकनासको हिँडाइ र खानाको 
आनन्दले झुल्न थालिसक्नु भएको थियो तर म त घुर्ने गरी नै निदाएँछु। वसन्तजीले-“अहा ! 
कति राम्रो छाँगो रहेछ” भनेर धक्का मारेपछि म बिउँझिएँ। हेर्दा त हो कल्कलाई रहेको 
साँच्चैको सुन्दर छाँगो रहेछ। हामी गोकुलेबाट ४५ किलोमिटर टाढा मालिकार्जुन 
गाउँपालिकाको मेलखेत भन्ने ठाउँमा गएर रोकियौँ। 

यहाँबाट दार्चुला पुग्न अब २५ किलोमिटर मात्र बाँकी छ। साथीहरू आआफ्नो 
धन्दामा लाग्नुभयो। कोही शौचालयतिर, कोही होटलमा के के पाइन्छ सोध्न, वसन्तजी 
छाँगो खोज्दै मोबाइल ठड्याएर फोटो खिच्न व्यस्त हुनुभयो। मसँग चुरोट थिएन। 
बिहानैदेखि चुरोट नखाएकोले तलतल बढी नै लागेको थियो। त्यसैले चुरोट किनेर 
पाँचसयको नोट दिएँ। फिर्ता गर्दा पसले भाइले आइसी नोट पचासको मिसाएर दिएको रहेछ। 
मैले नेपाली नोट मागेँ। उसले भन्यो-“सर ! यता त चल्छ नि आइसी !” “चलेपनि म 
लिन्न!” भनेपछि उसले नेपाली नोट नै दियो। चिया कफी बिस्कुट आदि स्वेच्छाको 
खानपानपछि सानो खोल्सी तरेर हामी दार्चुलाको खलङ्गा जान उत्तरतिर तेर्सियौँ। अबको 
बाटो पहिलेको जस्तो लेकबेसी गर्नु नपर्ने रहेछ। पखेरोपखेरो हुँदै महाकाली नदी बायाँतिर 
पारेर जाने तेर्पेतेर्पे बाटो रहेछ। केही पर पुगेपछि महाकाली नदी देखियो र “पारिपट्टि र 
वारिपट्टि के फरक छ?” भनेर वसन्तजीलाई मैले एउटा प्रश्न राखिदिएँ। “उस्तै त हो” 
एकछिन्‌ रोकिएर उहाँले भन्नु भयो। “पारि भारत हो” पवनजीको प्रश्न थियो। मैले यो क 
केही नभनीकन “फरक के छ? भनेको” भनेँ सहजै साथीहरूले अनुमान गरिहाल्नु भयो, 
पारि भारत थियो। भूगोल र संरचना दुवैतिर उस्तै, मात्र राज्यसत्ता फरक थियो। जनजीवन, 
भाषा, भेषभूषा, लवाइखवाइ र मानिस सबै एकै छन्‌, तर राजकाज, सुविधा, आय आर्जन र 
वृत्ति विकासका लागि संविधान, ऐन, कानुन आदि फरक थिए। हामी यतिबेला दार्चुलाको 
खलङ्गा पुगिसकेका छौँ दार्चुला महोत्सव चलेको रहेछ। माइकबाट नाचगानको आवाज 
सुनियो। हामीले गाडी रोकेर आज बास बस्ने शिखर होटलको लोकेशन सोध्यौँ। अलिकति 
अगाडि रहेछ। होटलमा पवनजी जानुभयो र कुराकानी गर्दै एकजना मानिससँग आउनुभयो। 
यो होटलको अर्को हाँगो पनि रहेछ शिखर २ नामले चिनिने होटल अर्थात्‌ शिखर होटल 
प्याक भएकाले हामी महाकाली नदीको किनारमा अवस्थित शिखर २ मा साँझ ६ बजे बास 
बस्न गयौँ 
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महाकाली वारि दार्चुला थियो र पारि धार्चुला भारत, सीमा नदीमा पुल थियो र 
दुवैतिरका प्रहरीहरूले एकैचोटि सिट्ठी मारेर साँझ ६.३० बजे पुलको ढोका लगाएर 
आआफ्नो नाका बन्द गर्ने गरिँदो रहेछ। यसै उपक्रममा बिहान ६.३० बजे नाका खोल्ने 
प्रचलन रहेछ। हामी यस प्रक्रियाको अवलोकन गर्न समय थोरै भएकाले हड्बडाई हड्बडाई 
गर्यौँ यसरी एक किसिमको दौडधूप गरेर गएकाले सबै साथी सँगै भएनौँ। जे भएपनि गाडी 
पार्क गरेको ठाउँ सबैलाई थाहा भएकाले एकै ठाउँमा जुट्न भने गाह्रो भएन। म र पवनजी 
भने सँगै बसेर सबै प्रक्रिया हरेर फक्यौँ खलङ्गाबजार पहाडको पाउमा र महाकाली नदीको 
बगरमा अवस्थित भएकाले अति साँगुरो र कोप्चिएको रहेछ। त्यसैले हिँडडुल गर्न त्यति 
सहज रहेनछ र गाडी मोटर साइकलको त झन्‌ बिजोग नै लाग्यो। 


२०७६ फागुन ९, खलङ्गा दार्चुला-खलङ्गा बैतडी 


आज हामी बैतडी खलङ्गालाई लक्ष्य गरेर दार्चुलाबाट बिहान ७.१५बजे प्रस्थान 
गच्यौँ। आजको बाटो त्यति धेरै छैन र समय मै पुगेर राम्रोसँग बैतडीलाई नियाल्ने हाम्रो 
धोको छ। हाम्रो योजनाअनुसार बैतडी हिजै दार्चुला आउने क्रममा अवलोकन गर्ने थियो र 
बैतडीमा बस्ने योजना थिएन। तर हिजो बाटो बिराएकोले आज बैतडी बास बस्ने गरी 
योजना बनाइयो। 


आज बिहान दार्चुलाबाट हिँडेदेखि नै पानी पर्न थालेकाले दिन त्यति राम्रो हुने 
छाँटकाँट देखिँदैन महाकालीको किनार र पहाडको पाउ खलङ्गा दार्चुलालाई अभिवादन 
गर्दै हिजो आएकै बाटो फर्किरहेका छौँ। यो बाटो मेलखेतसम्म राग्रो छ र त्यसपछि उकालो 
लागेर गोकुले नपुगुन्जेलसम्म डर लाग्दो भिर छ। हुन त हिजो नगेन्द्र दाइले भन्नुभएको 
थियो, “नेपालका पहाडी जिल्लाहरूमा हिँड्दा कहाँ पो यस्तो भिर छैन र?” हिजो यो बाटो 
कट्दा पनि हामीबिच प्रसङ्ग उठेकै हो। अहिले हामी तिनै अक्करे भिरलाई हेर्दै हिँडिरहेका 
छौँ। मालिकार्जुन मन्दिर नजिक चौतलीचौर पुग्दासम्म पनि पानी दर्किरहेको छ। गड्याङ्‌ 
गुडुङू र मेघ गर्जन पनि उस्तै छ। हामी यहाँ रोकिएर चिया बिस्कुट खायौँ। यो गाउँ 
शैलशिखर नगरपालिका वडा नम्बर ६ मा पर्दो रहेछ। मालिकार्जुन मन्दिर जान मूलबाटो 
छोडेर केही उकालो जानुपर्ने रहेछ। पानी परी नै रहेको र उकालो जानुपर्ने भएकाले मन्दिर 
जान हामीमध्ये कसैले आँट गरेनौँ। हामीलाई दर्के पानी र चिसोले आक्रान्त पारी रहेकाले 
होला कोही पनि हौसिएर रौसे गफ नगरी चूपचाप हिँडिरह्यौँ। 


हामी गोकुले पुग्दा साढे दश बजी सकेको थियो। हिजो खाना खाएकै होटल न्यू 
आनन्दमा खाना खाने निधो भयो। झरी परेकै दिन भए पनि गोकुलेश्वर बजारमा मान्छेको 
चहलपहल बाक्लो देखिन्थ्यो। सेतीबगरमा लम्पसार चौरका किनारामा पालहरू हालेको, 
मान्छेहरू चल्मलाई रहेका र केही प्रहरीहरू भ्यानसहित परिचालित भइरहेको देखेर मेरो 
कौतुक मस्तिष्कले निकास खोजिरहेको थियो। “आज के हुँदैछ यहाँ?” मैले निधारमा रातो 
टीका लगाएका मध्ये एक स्थानीयलाई प्रश्न राखेँ उनले भने “आज शिवरात्रिको दिन 
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भएकाले गोकुलेश्वर मन्दिरमा मेला लाग्छ। यो मेला आजबाट १० दिनसम्म चल्छ। धेरै 
टाढाटाढाबाट दर्शनार्थीहरू आउँदछन्‌। सेती बगरको चौरमा मेलाभरि बजार लाग्दछ। यस 
मेलामा गाउँगाउँबाट आफ्ना उत्पादनहरू ल्याएर बेच्छन्‌। गाउँलेहरूले आफ्नो 
आवश्यकताअनुरूप सरसामान खरीद गर्दछन्‌। त्यसैले आज बजारमा मान्छेहरू बाक्लो 
देखिएका छन्‌। आज यसरी पानी परेर जाडो नभएको भए अझ धेरै भिड हुने थियो। पानी र 
चिसोले बजार पनि भर्खरै राख्न लागेका छन्‌ र गोकुलेश्वर महादेवको मन्दिरमा पनि त्यति 
भिड छैन। भोलिदेखि मान्छे अझै धेरै हुन्छन्‌।” मैले उनलाई “तपाईं के थरी हुनुहुन्छ?” भनी 
सोधौँ उनले आफू “बिष्ट” भएको बताए। “गोकुलेश्वर वरिपरिका गाउँहरूमा कुन 
जातजातिको वस्ती छ?” भन्ने मेरो प्रश्नको उत्तर दिँदै भने, “यहाँ (गोकुलेश्वरमा) त हजूर 
बिष्टहरू धेरै छन्‌। वरिपरिका गाउँहरूमा बाहुन, ठकुरीहरूको बाक्लो बस्ती छ।” 


पानी परिरहेको छ। हामीहरू सँधैझैँ खाना खान्छौँ, पहिले जिउ तताउँछौँ र भोक 
जगाएर भात खान्छौँ खाना खाँदै गर्दा मैले थाहा पाएको आजको गोकुलेको जानकारी 
बाँड्छु। स्थानीय मेला बजारमा स्थानीय उत्पादनका सामग्री पाइने कुराले आकर्षित गर्दछ 
हामीलाई र मेला बजार हेर्न जाने अठोट गर्दछौँ त्यसैले छिटोछिटो खाना खाएर मेला 
बजारतिर लागियो। आफ्नैखाले कौतुहलता बोकेर गएका थियौँ होला तर बजार राख्न 
गाडिएका पालहरूमा विक्रीको सुरुआत नै भएको थिएन। हामी केही पालहरू चहाय्यौँ। 
कुनैमा विभिन्न साइजका ठेकीहरू थिए। कुनैमा बेतबाँसका डोका नाम्ला थुन्से आदि। यस्तै 
कुनैमा जडिबुटी र एउटामा भेडा च्याङ्ग्राको भुत्लासहितको छाला। तीनसय पचास भनेको 
छाला मैले दुईसय दिँदा दिन मानेपछि मैले र वसन्तजीले एउटा एउटा किन्यौँ। ठीक १२ बजे 
गोकुले बजारलाई बाइबाइ गरियो। चमेलिया नदी तरेर पारि पुग्नेबित्तिकै मैले गाडी पाँच 
मिनट रोक्न भनेँ र ओर्लिएर गोकुलेश्वर महादेवको मन्दिर गएँ। पानी झम्झम्‌ परेकाले 
मान्छेको घुइँचो थिएन। पुरानो शैलीको गुम्बज आकारको सानो मन्दिरभित्र गोकुलेश्वर 
महादेवको लिङ्गमा पूजा अर्चना गरिँदो रहेछ। मन्दिरको ठिक अगाडि माटो ढुङ्गाले 
बनाएको बोल्लाजस्तै बसाहा आकर्षक लाग्यो मलाई। मन्दिर परिसर सानो थियो। 
ध्वजापताकाहरूले सिँगारिएको र शिवरात्रिको दिन विशेष पूजा आजा गर्ने र धुनी जगाउने 
गरिँदो रहेछ। त्यसको तयारी गरिँदै थियो। मैले धेरै समय लगाउनुको अर्थ एकातिर आफू पूरै 
भिज्ने सम्भावना थियो त अर्कोतिर सबै साथीहरू गाडीमा थिए र मैले धेरै समय खर्चिँदा 
उहाँहरूलाई बोर हुने सम्भावना पनि थियो। त्यसैले म हतारहतार गर्दै दौडेर गाडी रोकेका 
ठाउँमा आएँ। गाडी गुड्यो। उहाँहरूले मन्दिरको बारेमा जिज्ञासा राख्नुभयो। मैले थाहा 
पाएको गोकुलेश्वर मन्दिर र धार्मिक कार्यबारे साथीहरूलाई बताएँ। 


पानी र चिसोले यात्रा पनि असहज भइरहेको थियो। अहिलेको यात्रा जाँगर मरेको, 
उत्साह र जिज्ञासा निख्रिएको र बाटोदेखि तर्सिएको मनस्थितिको यात्रा भइरहेको थियो। 
चालकलाई वाइपर चलाञ, बिस्तारै हाँक र मोडमा हर्न बजाञ भनेर पटकपटक भनिरहनु 
पर्ने अवस्थामा थियौँ। मैले शङ्करजीलाई पटकपटक बोलाउने सन्दर्भमा द्वयार्थक 
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शब्दहरूको भाषा प्रयोग गरेर सोध्ने गर्दथँ। जसले सुन्ने साथीहरूलाई पनि झङ्क्रित गरोस्‌ र 
यात्राको माहोलमा तरङ्ग थपियोस्‌ भन्ने मात्र उद्देश्य राखेर सोधेँ। शङ्कर सर - “मान्छेको 
भूगोल पढ्नु भएको छ?” पहिले त मानिसको इतिहास जस्तै भूगोल किन नपढ्नुको भावमा 
“हुँ? गर्नुभयो। मेरो दोस्रो प्रश्न- “त्यसो भए कहाँकहाँ के के हुन्छ बताउनुस्‌ भन्दा?” 
सबैजना हाँस्न थालेपछि कुरोको चुरो बुझ्नु भयो र आफ्नो थेगो जस्तै बनाउनुभएको “अहँ ! 
मलाई त केही पनि थाहा छैन। कस्तो हुन्छ? के के हुन्छ? कहाँ कहाँ हुन्छ? कसरी हुन्छ? 
किन हुन्छ? म त केही जान्दिनँ” भन्नुभयो। म अर्को सम्वाद जोड्छु -“शङ्करजीले 
मान्छेको केही कुरा थाहा नपाईकन सृष्टि कसरी गर्नुभयो होला?” साथीहरूको हाँसो फेरि 
छुट्छ। उहाँ भन्न थाल्नुहुन्छ -त्यो त हो, म त केही जान्दिनँ सृष्टिकर्ता शङ्कर (महादेव) 
लाई नै सोध्नु पर्दछ।” यसपछि उहाँले मलाई एउट पगरी गुथाई दिनुभयो “उट्पट्याङ्‌ 
मास्टर”। 


यतिबेला दिउँसोको २ बजेको छ। हामी सिल्लेगाड आइपुगेका छौँ यहाँ रोकिन्छौँ र 
चिया कफी बिस्कुट खान्छौँ। यहाँबाट सतबाँझ पुग्न १३ किलोमिटर बाँकी छ र सतबाँझबाट 
बैतडी खलङ्गा १४ किलोमिटर पश्चिम जानु पर्दछ। बिजुली चम्किरहेको छ, 
गड्याङ्गुडुङ्सहित पानी दर्केको छ र जाडोले सताएको छ। तातो पेयको सञ्चारले शरीरमा 
न्यानो अनुभूति गर्दै आधाघण्टाजति अलमल गरेर गाडीमा चढ्छौँ। बाहिर पानी र कुहिरो 
जस्तो बादलले गर्दा केही देखिँदैन। केही वातावरणका कुरा, केही साहित्यिक र साहित्यकार 
सम्बन्धी टीका टिप्पणी, केही हल्का फुल्का गफगाफ र गाडीभित्रको तातोले कोही तन्द्रामा 
झुल्दै कोही गफमा सामेल हुँदै हामी ४ बजे बैतडीको गोठालापानी पुग्दछौँ बैतडी 
खलङ्गाको उकालोमा अवस्थित होटल अपिमा गएर कोठाको व्यवस्था गर्दछौँ। 


बैतडी खलङ्गामा दुइटा बजार रहेछ। पहिले आउँदो रहेछ शाहीलेक र एक फन्को 
डाँडा घुमेपछि आउँदो रहेछ गोठालापानी। बैतडी खलङ्गाको शिखरमा जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय, जिल्ला प्रहरी कार्यालयलगायतका सरकारी भवनहरू रहेछन्‌। हामीले पानी र 
जाडोको चुनौतीलाई बेवास्ता गर्दै डाँडामाथि वरिपरि घुमेर हे्यौँ। वसन्तजीले छाता किन्न 
भ्याइसक्नु भएको रहेछ। एउटा छाता र सातजना मानिस, पुग्ने त कुरै भएन। रुझ्दैभिइ्दै कैद 
गच्यौँ आआफ्ना मोबाइल क्यामरामा खलङ्गाको काखमा अवस्थित गोठालापानी र 
शाहीलेक बजारका दृश्यहरू र सहिद दशरथ चन्दको शालीकमा एउटा सामूहिक फोटो 
खिच्यौं। 

त्यसपछि झच्यौँ गोठालापानीको अपि होटलमा जहाँ आज हाम्रो बसोबासको 
व्यवस्था गरिएको छ। यस होटलको रुम बुक गर्ने क्रममा अलिकति किचलो पनि भयो। 
पहिले हामीलाई देखाएर ब्याग समेत कोठामा लगिसकेपछि त्यहाँको सर्भिस डेलिभरी गर्ने 
भाइले यो कोठामा उहाँहरू बस्नुहुन्छ भनेर एक्कासि एकजोडी भारतीयलाई छिरायो र 


हामीलाई अर्कै कोठा देखायो। यस कुराको विरोध गरेर होटल साहु वासुदेव भट्टलाई 
भनेपछि कुरा मिल्यो र रोज्रेकै कोठामा बस्यौँ। खानपान र आरामको लागि होटल भने राम्रै 
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थियो तर सर्भिस भने राग्रो थिएन, न त व्यवहार नै राग्रो थियो। रातको खाना खाएर आराम 
गरियो र भोलि बिहान जतिसक्दो चाँडो उठ्ने सल्लाह गर्दै आआफ्नो कोठातिर लागियो। 
ठिक समय अर्थात १० बजेअगाडि नै सृतेको भए, अक्सर राति म दई पटक उठ्ने गर्दछ, १२ 
बजे र ३ बजे तर आज त मेरो निन्द्रा पिसाबले होइन स्यालको हइय्याँले खुल्यो, करिब १२ 
बजेतिरको चकमन्नमा। स्याल कराएको नसुनेको धेरै भएको थियो त्यसैले मजा नै लाग्यो। 
स्याल एउटा कराएको होइन बथान नै एकैचोटि कराएको सुनिन्थ्यो। यसैगरी स्याल बिहानी 
पख ४ वा ५ बजेतिर (मैले घडी हेरिनँ) पनि त्यसैगरी करायो। जे होस्‌ हामी बिहानै उठ्यौँ र 
यात्राका लागि तयार भयौँ। 


२०७६ फागुन १०, खलङ्गा बैतडी - दिपायल डोटी 


हामीले बिहान ७ बजे होटल छाडेर डोटीको लागि प्रस्थान गर्यौँ आउँदा 
रातपरेकाले डडेल्धुरा घुम्न पाइएको थिएन। त्यसैले फर्किंदा डडेल्धुरा एक चक्कर मारेर मात्र 
डोटीतिर जाने योजना छ। आजको जाडोले हाम्रो सातो खाएको छ। मैले ज्याकेटमाथि 
ज्याकेट र उनीको टोपीसमेत थपेको छु। 


करिब नौबजे सतबाँझ चोक पुगेर चिया खाइयो। अग्लो भूभागको सतबाँझमा जाडो 
धेरै लागेर होटलको चूल्हो वरिपरि गाडीका चालक सहचालक झुम्मिएका देखिन्थे। यहाँ 
बादल फाटेर घाम लाग्न लागेकाले घाम ताप्दै चिया खान रमाइलै भयो। यहाँबाट डडेल्धुरा 
२७ किलोमिटर रहेछ। हामीले आजको खाना डडेल्धुराको रातो गुराँस होटलमा खाने 
योजना गरेका छौँ त्यसैले हल्का चिया कफी खाएर करिब आधा घण्टा समय बिताएर 
प्रस्थान गन्यौँ। हिमाल खुलेर आयो। अपि हिमालको श्रृङ्खलाले लोभियौँ र गाडी रोकेर 
क्यामरामा केही दृश्यहरू कैद गय्यौँ। प्रकृति र मानिसको अन्तर्सम्बन्धको चर्चा गच्यौँ। 
घमाइलो दिन सुरु भयो। हामी डाँडाबाट झर्दै गर्दा डडेल्धुराको उब्जाउ कल्यानी फाँटहरू 
देखिए। हामीबिच कुरा भयो, “यो क्षेत्र त उब्जाउ पो रहेछ !” सबै जना प्रफुल्ल मुद्रामा 
शरीरको लुगा घटाउन थाल्यौँ अब त्यति जाडो थिएन। डडेल्धुरा खलङ्गाबाट २ किलो 
मिटर टाढा अवस्थित होटल रातो गुराँस आइपुग्नै लागेको थियो। करिब ११.३० बजे हामी 
होटलमा पुग्यौँ आआफ्ना शारीरिक हतारो र नवीन कौतुहलतालाई साम्य पारेर सबैजना 
एकत्रित भइसकेपछि मौनता तोडेर खाना अर्डर गरियो। सधैँझैँ होटलमा खाना अर्डर गरी 
पाकुन्जेलको समय रुचिअनुसार हल्का पेय लियौँ करिब २ घण्टाको समय होटलमा 
बिताएर खलङ्गा उक्लियौँ 

हाम्रो गन्तव्य डडेल्धुराको ऐतिहासिक अमरगढी थियो। टिकट काटेर प्रवेश गर्नु पर्ने 
रहेछ। पवनजीले टिकट काटेर बोलाउनुभएपछि हामी उहाँको पछिपछि लाग्यौँ अमर सिंह 
थापाको जुँगावाल सालिक र फहराई रहेको चन्द्रसूर्य अङ्कित झण्डाले राष्ट्रिय भावना 
अन्तर्हदयदेखि नै उम्लेर आयो। खुसी र उन्माद एकैचोटि छचल्कियो, जब त्यहाँको गढीमा 
वीर पुर्खाले देशको रक्षाखातिर गरेको व्यवस्थापन देख्यौँ। तोप हान्ने स्थान, निरन्तर पहरा 
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दिने व्यवस्था र शत्रुलाई आफ्नो भूमिमा टेक्नै नदिने गरी मातृभूमिको रक्षा पुस्ताले कसरी 
गरेका थिए र हाम्रो नेपाल राष्ट्र भन्न हामीले पाएका छौँ भन्ने नमुना रहेछ अमरगढी। करिब 
एकघण्टाको त्यो गौरवमय इतिहासको अवशेषको अध्ययनपछि लाग्यौँ डोटीको बाटो। 


हाम्रो गाडीको बेगले केही मिनेट मै स्याउले पुगियो र लागियो ओरालो बाटो। 
डडेलधुरा भूक्षेत्रको हरियो बाक्लो जङ्गल भन्दा यो भूक्षेत्रको बनौट फरक छ। डोटी जाने 
यो बाटोमा सल्लाका केही रुखहरू भएका केही डाँडाकाँडा र अधिकांश नाङ्गा डाँडाहरू 
नजरमा पर्दछन्‌। धैरै साथीहरू लोलाउन थाल्नुभएको थियो। सेती नदीको किनारै किनार 
हामी गुडिरहेका छौँ। सेतीको पुलपार गरेपछि राजापुरको बाटो छोडेर हामी दिपायल 
बजारको बाटोतिर लाग्दछौँ। हामीले सुदूरपश्चिम प्रदेशको उच्च अदालतका निमित्त मुख्य 
न्यायाधिश शेषराज शिवाकोटीलाई भेट्न पवनजीले सम्पर्क गर्नुभयो। उहाँको कार्यालय र 
निवास राजापुरतिर पर्दो रहेछ तर हामी पुग्यौँ दिपायल बजार। त्यसैले त्यहाँबाट फर्केर फेरि 
राजापुरतिर लाग्यौँ र उच्च अदालतको गेटमा हामीलाई निवाससम्म पुच्याउन पर्खिरहेका 
न्यायाधीशका सहयोगीलाई गाडीमा राखेर उहाँको निवासतिर लाग्यौँ न्यायाधीश 
सिवाकोटीसँग मेरो खासै चिनजान थिएन। परिचय र कुशल मङ्गलको औपचारिकतापछि 
उहाँको साहित्यिक पत्रकारितातर्फको चासो र कामको सन्दर्भका कुराकानी नगेन्द्र दाइ, 
पवनजी र शङ्करजीसँग भयो। सबैको मुद्रा गम्भीर र जिम्मेवारीसाथ कुराकानी भइरहेको 
अवस्थामा चालक अनिल भने एक्लै हाँसिरहेको देखेर शङ्करजीले साउती गर्दै चुप लाग्न 
भन्नु भएको मेरा चोर नजरले छाम्न पुगे। सिवाकोटीजीको सम्पादनमा प्रकाशित “न्याय” 
पत्रिकाको भाग २३ हामीलाई दिनुभयो। चिया खाएर सामूहिक फोटो खिची हामी उहाँसँग 
बिदा भयौँ र दिपायल बजारमा सेती नदीको किनारामा अवस्थित रिभर साइड होटलमा 
कोठा बुक गरी सिलगढीतर्फ प्रस्थान गन्यौँ। 


भर्खरै पवनजीको नोट प्याड हराएको थाहा भयो। यो नोट प्याड सिवाकोटीजीको 
निवासमा सामूहिक फोटो खिच्दा खस्यो वा बाटोमा अन्य कतै? हामी कसैले यकिन गर्न 
सकेनौं। नोट प्याडमा हरहिसाब र यात्राको क्रममा टिपेका चाखलाग्दा कुराहरू पनि गायब 
भए। त्यसैले पवनजी भने निकै विस्मात्‌ र छट्पटीमा पर्नुभयो। उहाँको उदासी, चिन्ता र 
छट्पटीले अरू साथीहरूको हँसी, मजाक र रमाइलो गर्ने मूड एकाएक स्यालको सिङ्‌ 
हराएझैँ हरायो। हामीले उहाँलाई आश्चस्त पाच्यौँ तर पनि मन बुझाउन कठिन भयो। त्यसैले 
सिलगढी अवस्थित शैलेश्वरीको मन्दिरको दर्शन र अवलोकन त्यति चाख लाग्दो भएन। 
हामी सबै खुसी हराएको अनुहार लिएर दुईचार फोटाहरू खिची दिपायल ओर्लियौँ। 
होटलमा आएपछि पवनजीको अनुहारमा अलि प्रसन्नता थपियो। सबैको मूड सम्हालिएर 
आयो र हामी सधैँझैँ साँझ रङ्गीन वातावरणमा मनाउन सफल भयौँ। दिपायल महोत्सव 
लागेको रहेछ। बजार र होटल सबैतिर मानिसको भिडभाड थियो। सप्तरङ्गी मान्छेहरू र 
चहलपहलले हामीलाई तानिरहँदा होटलबाट सेतीको गड्गडाहट आवाजलाई वसन्तजीले 
मोबाइलमा भिडियो खिचेर कैद गर्न भ्याउनुभयो। जेजस्तो आइपरे पनि हामीबिचको मित्रता 
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र आपसी विश्वासका अगाडि सानातिना समस्याहरू नुनले गालेको खरीजुका झैँ निस्तेज 
हुन्थे र हामी फेरि यात्राको दहमा पौडिन थाल्थ्यौँ। भोलि बिहान साढे छ बजे होटलको 
लबीमा तयार भएर सबै जना जुट्ने सल्लाह भयो र रातको १० बजे सेतीको गड्गड्‌ 
आवाजसँगै रमाइलो वातावरणमा खाना खाएर विश्राम गरियो। 


२०७६ फागुन 22, दिपायल डोटी-गोरुसिङ्गे कपिलवस्तु 

होटलबाट ६ बजे बिहानै निस्कियौँ र चिया पसलको खोजीमा म र वसन्तजी 
लाग्यौँ केही वर्षअघि मैले चिया खाने गरेको जानकीको पसल खुल्यो। उनले पनि मलाई 
चिनिन्‌ र भलाकुसारी गरेर चिया बिस्कुट खाएर करिब ७ बजे हामी दिपायलबाट प्रस्थान 
गच्यौँ। हामीले दिपायललाई बाइबाइ गर्दै सुरम्य फाँट र डाँडाकाँडाहरूलाई हेर्दाहेर्दै स्याउले 
कटियो। हामी एकैचोटि ८.३० बजे साहुखर्कमा गणेश देउवाको खीर होटलमा रोकियौँ। 
अहिले यहाँबाट रुवाखोला हुँदै शेरबहादुर देउवाको गाउँसम्म गाडी चल्नथालेको रहेछ। 
हामी आआफ्नो इच्छाअनुसार चिया कफी बिस्कुट खान्छौँ र आफ्नो बाटो तताउँछौँ 
बाटोमा अनेक गफ मारिन्छ। साहित्य र स्रष्टाका कुराहरू आउँछन्‌] उनीहरूको जवानी र 
जीवन अनि हामी यात्रुहरूकै विगत र वर्तमानसँग जिस्किन पुग्छौँ। कहिले उत्ताउला र 
कहिले गम्भीर कुराहरू गर्दै जाँदा बाटो कटेको थाहै नभई बुढीतोला कैलाली पुग्छौँ श्रेष्ठ थर 
भएका यी होटलवाला २०४३ सालमा पोखराको मालेपाटनबाट आएर यहाँ होटल गरेर 
बसेका रहेछन्‌। त्यसैले होटलको नाम नै “पोखरा श्रेष्ठ” होटल राखेको रहेछ। मैले 
होटलवाल साहुनीसँग थारै यस्तै जानकारीहरू लिँदै गर्दा टेबुलमा बियर र भोड्काको सिसी, 
साँधेको चिकन, आलु तारेको र गिलाँसहरू भरिई सकेका थिए| “आज त खानै पच्यो नि!” 
भन्दै वसन्तजी र नवराजजी पनि बियर खान तम्सनुभयो। नत्र बियरको भोक्ता म र नगेन्द्र दाइ 
मात्र हुन्थ्यौँ र भोड्काका गिलाँसहरू शङ्करजी र पवनजीका हातमा चियर्स भन्दै उठ्थे। 
आज सबै हातहरू “चियर्स!” भन्दै उठे। 

पापड, मूला, गाजर, आलु, चिकन साँधेको आदि हल्का सितनसँग बियर पिइरहँदा 
वसन्त र नवराजजी बियरमा पापड चोपेर खाँदै गरेको देखेपछि मैले सोधेँ -“के गरेको यो?” 

“बियर तितो भयो अनि पापड चोपेर खा'को”-वसन्तजीले भन्नुभयो तर नवराजजी 
बोल्नु भएन। मलाई साथीसँग ठट्टा गरेर उल्काउन मन लाग्यो र भनें -“त्यसो भए बियरमा 
अलिकति चिनी हालेर खानुस्‌ न!” 

“ए ! हो त नि! अहिले पो आइडिया आयो त !” - भन्दै वसन्तजीले चिनीको 
चम्चा उघाई हाल्नु भयो। यो दृश्यले हलल्ल गर्दै हाम्रो हाँसो एकैचोटि फुस्क्यो। झट्पट्‌ 
पवनजीले -“हे! हे! हुन्न! हुन्न!” भन्दै वसन्तजीको हात समात्दै रोक्नुभयो। पसलेसहित 
हामी सबैजना मरिमरी हाँसेपछि वसन्तजी - “क्या देविकाजी पनि!” भन्दै आफैँ हाँस्न 
थाल्नुभयो। यो मौका नचुकाईकन शङ्करजीले मलाई भन्न भ्याई हाल्नुभयो -“त्यसै मैले 
देविकाजीलाई उट्पट्याङ्‌ मास्टर भनेको हुँ?” जे होस्‌, आज खुबै ठट्टा रमाइलो गरियो र 
त्यहाँबाट अगाडि बढ्यौँ। खानापछि अक्सर साथीहरू झुम्नु हुन्छ। म त झन्‌ गाडीमा भुसुक्कै 
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हुन्छु। कुनबेला गोदावरी, अत्तरिया आदि ठाउँहरू कटे पत्तै हुन्न एकैचोटि घोडाघोडी 
तालमा हामी रोकिन्छौँ। घोडाघोडीको आकर्षक माटोको हो कि ढलोटको कलात्मक मूर्ति 
अगाडि बसेर फोटो खिच्दछौँ। ताललाई समेटेर सेल्फी हान्न शङ्करजी हतारिनुहुन्छ, उता 
वसन्तजी एक्लै के के खिची राख्नुभएको छ। म र नवराजजी नवयौवनाहरूको क्रीडास्थलमा 
अनुवाद हुँदै गएको ताल वरिपरिको दृश्यमा हराउँदछौँ। त्यसपछि सबैजना बसेर केही 
फोटोहरू लिन्छौँ र निस्कन्छौँ 

आजको दिन घमाइलो छ र न्यानो अनुभव भइरहेछ। यो पल चिसो बियर र तारेको 
माछाका लागि उपयुक्त लाग्दछ र चिसापानीको सिद्धार्थ होटलमा गएर माछा खाने 
सल्लाहमा एकमत हुन्छौँ दिउँसो करिब १ बजे कर्णाली चिसापानी पुग्दछौँ अत्यन्त 
रोमाञ्चक कर्णाली तटमा अवस्थित सिद्धार्थ होटलमा गएर करिब डेढ घण्टा खानपान र 
दृश्यावलोकन गरेर रमाइलो गर्दछौँ। कर्णाली पुलमा ओर्लेर दृश्यावलोकन गरिन्छ र केही 
सम्झनाका खातिर फोटो खिचिन्छ। अबेर हुने हुनाले धेरै अलमल गर्दैनौं किनकि आजको 
हाम्रो यात्रा धैरै लामो छ। हामी गोरुसिङ्गेलाई गन्तव्यस्थल बनाएर अघि बढेका छौँ। 
बर्दियाको वन्यजन्तु आरक्षणमा जिज्ञासु आँखा तन्काएर हेर्दै हिंड्छौं तर एकदुई मृग, बाँदर र 
मयुर बाहेक अरू केही देख्दैनौँ। हामी कोहलपुर पुग्दा ५ बजेको थियो। सातदिनसम्म सँगै 
यात्रा गरेका भलाद्मी सहयात्री वसन्त रिजालजी आफन्त कहाँ जान्छु भनेर कोहलपुर 
ओर्लनुभयो। उहाँलाई बिदा गर्नुपर्दा हामी सबैलाई नरमाइलो लागिरहेको थियो। बाटोमा 
साँझ ओर्लेर रातलाई निमन्त्रणा गरिरहँदा हामी बाटो कहिले छोटिन्छ भनेर आतुर थियौँ। 
अब त रात छिप्पिनै लाग्यो। सवा दश बजिसक्यो तर गोरुसिङ्गे पुग्न अझै २० किलोमिटर 
बाटो बाँकी थियो र हामी झन्झन्‌ आतुर भई रहेका थियौँ। पवनजीलाई होटलबाट फोन 
आइरहेको थियो र “उहाँ हामी आइरहेका छौँ, पर्खनु होला” भनेर जवाफ फर्काई रहनुभएको 
थियो। चालकलाई नगेन्द्र दाइ भनिरहनुभएको थियो -“केही हतासिनु पर्दैन। बिस्तारै जाउँ! 
हतार गर्नु पर्दैन! होटलमा गएर सुत्ने त हो नि!” चालक अनिल भाइ टाउको हल्लाएर 
सहमति जनाउँदथ्यो। जे होस्‌ हामी पौने एघार बजे पौवा होटल गोरुसिङ्गेमा पुग्यौँ र 
खानपान गरेर सुत्दा झण्डै १२ बजेको थियो। आज हामी सबैजना अत्यन्त थाकेका थियौँ र 
कोठामा गएर सुती हाल्यौँ। 


२०७६ फागुन १२, गोरुसिङ्गे कपिलवस्तु-काठमाडौँ 


आज हामी गोरुसिङ्गेबाट बिहानको ७ बजे काठमाडौँका लागि प्रस्थान गण्यौँ। 
चिया कफी खाने ठाउँ बुटवल कटेदेखि हेर्दै आयौँ तर मन तान्ने होटल भेटिएको थिएन। 
नवलपरासीको रामनगर नजिकै भुताहा भन्ने ठाउँमा मणिरत्न होटल भेटियो। यहाँ आइपुग्दा 
पौने नौ बजेको थियो। होटलको प्राङ्गणमा गाडीबाट ओर्लेर भित्र छिप्यौँ तर कोही मानिस 
देखिएन। एकछिनको पर्खाइ पछि होटलका मानिस आए कफी खायौँ र बाटो लाग्यौँ। 
दाउन्नेको जङ्गल पार गरेर चोरमारा पुग्दा साढे दश बज्यो। यतिबेला नै थाहा लाग्यो 
आर्मरको स्प्रिङ बेस भाँचिएर गाडी बिग्रेको रहेछ र हामीबिच एउटा तनाव थपियो। चालक 
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अनिलले गाडीलाई मन्द गतिमा हिँडाउँदै कावासोती पुच्याउँदा दिउँसोको ११ बजेको थियो। 
चालकले वर्कसपमा गाडी बनाउन थालेपछि हामीबिच खाना यहीँ खाने सल्लाह भयो। 
पवनजी होटलको खोजीमा लाग्नुभयो र हामी पनि पछिपछि लाग्यौँ कोहलपुरकी चौधरी 
बहिनीसँग मेरो भेट भयो। उनी बिहा गरेर त्यहाँ आएकी रहिछिन्‌। उनले “फूलमून होटलमा 
खाना राम्रो हुन्छ दाइ त्यहीं जानुस्‌” भनेपछि हामी साइनबोर्ड हेर्दैहेदै गएर होटल फेला 
पार्दछौँ र सधैँझैँ खानाको अर्डर गर्दछौँ। तै बिसेक गाडी बन्यो र खाना खाएर हामी २ बजे 
त्यहाँबाट हिँड्यौ। यसपछिको यात्रामा पछाडिको सीटमा म एक्लै भएकाले सुत्न मिल्ने 
थियो। आरामले सुतेँ। मेरो घुराइसमेत सुनेको कुरा साथीहरूले भन्नुभयो। 


“कुरिनटार आइपुग्यो, देविकाजी उत्रौँ” शङ्करजीको आवाजले म बिउँझिएँ। 
आँखा खोल्दा पानी परिरहेको रहेछ। मनमनै सोचेँ म सुत्दा त न्यानो घाम लागेको थियो 
अहिले त पानी पो परेछ। घडी हेरेँ ४ बजी सकेको रहेछ। हामी सिद्धार्थ होटल कुरिनटारको 
प्राङ्गणमा ओर्लियौँ यहाँ सामान्य खाजा खाइयो र पौने पाँच बजे त्यहाँबाट निस्कियौँ। 
खानीखोला आइपुग्दा ६ बजेको थियो सरासर आउन पाउने भए एकघण्टामा नागढुङ्गा र 
अर्को एकघण्टामा जोरपाटी गरेर ८ बजेसम्ममा घरै पुगिने थियो तर हामीलाई नागढुङ्गाको 
जामले अँचेट्यो। करिब २ घण्टाको जाममा फसेकाले कालिकास्थान पवनजीको घर 
आइपुग्दा साढे नौ बजेको थियो। त्यहाँ केहीबेर हिसाबकिताब फर्स्यौट्‌ गर्दा समय लाग्यो। 
नगेन्द्र दाइलाई गौरीघाट निवासमा छोडेर म जोरपाटी नयाँबस्तीमा ओर्लदा सवा दश बजेको 
थियो। मित्रहरू शङ्करजी, नवराजजी र चालक अनिलसँग बिदा लिएर म गृहप्रवेश गरेँ। घर 
छिर्दाछिदै लाग्यो अब यस्तो मजाको यात्रा जुर्ला कि नजुर्ला? लाग्छ हामीले एउटा अभीष्ट 
पूरा गन्यौँ तर जीवनको भोगाइ यतिकैमा कहाँ टुङ्गिन्छ र? त्यसैले त जीवन र यात्रा सँगसँगै 
सुरु भएर सँगसँगै टुङ्गिन्छ। 

अन्त्यमा: यात्राको सार 

वस्तुपरक कुराहरूलाई आत्मपरक स्वत्वसँग आत्मसात्‌ गर्नु र रमाउनु यात्राको 
अर्भीष्ट हो। मानवीय सांसारिकतालाई भोग्नु र नयाँनयाँ सांसारिकता निर्माण गर्न यात्राले 
मद्दत पु्याउँदो रहेछ। संसार विविधताले युक्त छ। तिनै विविधतालाई ग्रहण गर्न र स्वप्रज्ञा 
प्रदीप्त गर्न यात्राले जीवनको क्यानभासमा रङ्गीन कूचीको काम गर्दो रहेछ। आगामी हाम्रो 
बाँकी जीवनका लागि, यो यात्राले हामीलाई तिनै नवअनुभव दिएको छ र जीवनको एक 
आयाम र अनुभूति थपी दिएको छ। त्यसैले भन्नु पर्दछ: “यात्रा जीवनको अर्को नाम हो जुन 
बाँचुञ्जेल अविरल नदी झैँ बगिरहन्छ।” 

(साभार) 
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सम्झनलायक द्विदिवसीय यात्रा 


।।।।।  ।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।।। पेवनआलोक 


फेरि अर्को एउटा यात्राको संयोग जुच्यो। 

हो । त्यसो त जीवन आफैँमा एउटा यात्रा न हो। यो निरन्तर 
॥ चलिरहन्छ र कहाँ पुगेर टुङ्गिन्छ थाहा छैन। मैदान, भीर 

पाखा, उकाली, ओराली। बाचुन्जेल चलिरहने यात्रा। 


छ 1 यात्रा भनेपछि म त्यत्तिकै आनन्दित हुने गर्छु। यो 

गो पटक दसैँपछि पोखरा, पर्वत, म्याग्दी, बाग्लुङ र 
हिमालपारिको जिल्ला मुस्ताङको अत्यन्त रोमाञ्चकारी भ्रमण सम्पन्न गरेपछि अब केही 
समयपछि मात्र अर्को यात्राको योजना बनाउने विचार थियो। हामी केही साहित्यकारहरू भेट 
भयो कि नयाँ यात्राको चर्चा सुरु हुनेगर्छ। खासगरी “अभिव्यक्ति मासिक भेटघाटका 
समयमा। 


अनि कतै जाने योजना बनेपछि एउटा स्कर्पियो रिजर्भ गरेर ६,७ जना 
साहित्यकारहरू जाने गर्छौं। यात्रा गर्न रुचाउने साथीहरूको एउटा टिम बन्छ र आफ्नो 
अनुकूल ठाउँ र समयमा आनन्द लिँदै हिँड्ने गछौं हामी। देश दर्शन पनि हुने र रमाइलो पनि। 
प्रत्येकजसो यात्रामा वरिष्ठ साहित्यकार, साहित्यिक पत्रकार, अभिव्यक्तिका सम्पादक 
आदरणीय नगेन्द्रराज शर्मा दाइले यात्राको नेतृत्व गर्नुहुन्छ उमेरले असीको बिसौनी उहिले 
नै काटिसकेका युवा नगेन्द्रराज शर्माको जोशको के कुरा गर्नु! दुई वर्षअघि हामीहरू 
बाङ्लादेशको भ्रमणमा जाने बेला साथीहरूले भने - बुढा मान्छेलाई लिएर जाँदा गाह्रो 
पर्दैन पवनजी? आसाम भ्रमणमा जाने बेलामा पनि त्यस्तै कुरा भयो। मैले भने- उहाँ त तपाई 
हामी भन्दा पनि फुर्तिलो, जोसिलो र तगडा हुनुहुन्छ। 


कथाकार मित्र किशोर पहाडीजीले “जिरी,कान्लिचोक” तिर घुम्न जाउँ भनेको धेरै 
भयो। जानेजाने भन्दाभन्दै कहिले मौसमको कारणले त कहिले हामीलाई नै अनुकूल 
नमिलेर यस पटकचाहिँ पक्कै जाने सोचमा थियौँ तर जोमसोम, मुक्तिनाथतिरको मायाको 
कारणले समय ढिलो भइसकेको थियो र कालिन्चोकमा चिसो निकै बढिसकेको कुरा 
किशोरजीले भनेपछि फेरि पनि यो भ्रमण हाललाई सम्भव नहुने देखियो। त्यसको 
विकल्पका रूपमा पत्रकार मित्र राजेश खनालजीका अनुसार बारा जिल्लाको वरियारपुरमा 
हरेक पाँच वर्षमा लाग्ने प्रसिद्ध गढीमाई मेला हेर्न र दर्शन गर्न जाउँ भन्ने प्रस्ताव 
किशोरजीले गर्नुभएपछि उहाँको प्रस्ताव सर्वसम्मतिले स्वीकृत भयो। अनि जाने मिति तय 
भयो २०७६ मङ्सीर ६ गते। यात्राको तयारी सुरु गरेँ मैले। हामीले प्रायः प्रयोग गर्ने गरेकै 
स्कर्पियो बुक गरौँ यात्रामा सहभागी थियौ: नगेन्द्रराज शर्मा, रामजीप्रसाद उपाध्याय 
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(रा.प्र.उ) पोखरेल, देविका तिमिल्सिना, किशोर पहाडी, उहाँकी धर्मपत्नी रुक्मिणी श्रेष्ठ म र 
मेरी धर्मपत्नी रेखा कँडेल जम्मा सात जना। सुरुमा हामी काठमाडौँबाट मकवानपुरको 
फाखेल हुँदै हेटौंडा गएर गढीमाई जाने अनि फर्कँदा चितवन हुँदै नवलपरासीको शाश्वतधाम 
पुगेर मुग्लिङको बाटो हुँदै काठमाडौँ फर्कने योजना थियो। पछि नौबिसे थानकोट रुटमा धेरै 
जाम हुने हुँदा जाँदा मुग्लिङ भएर जाने अनि फर्कदा हेटौंडाबाट फाखेल हुँदै काठमाडौँ 
फर्कने तय भयो। शाश्वत धाम जाने प्रस्ताव पनि किशोरजीकै थियो। 

यसै बिचमा राप्रउ दाइको फोन आयो मलाई - सिन्धुलीको बाटो भएर जनकपुर 
पनि भ्रमण गर्दा कसो होला?” 

“लामो बाटो पर्दैन र?” जनकपुर बाराको बरियारपुर अनि हेटौँडा-चितवन हुँदै 
शाश्वतधाम। अनि मुग्लिन भएर फर्कँदा त निकै घुमाउरो पो हुन्छ त दाइ।” मैले भनौँ 

पछि सरसल्लाह हुँदा शाश्वतधाम जाने कुरा किशोरजीले नै रद्द गरेपछि राप्रउ दाइकै 
प्रस्ताव बमोजिम यात्रा गर्ने निश्चित भयो। 

काठमाडौँमा चिसो क्रमशः बढ्दै गइरहेको अवस्था। बिहानै जाने भएपछि छिट्टै 
उठ्नुपच्यो। बिहान चारबजे नै उठेर तयार भइसकेका थियौँ रेखा र म। ठीक ६ बजे ड्राइभर 
गोविन्दले गाडी आएको भनेर फोन गरेपछि हामी लाग्यौँ ललितपुर रिङरोड छेउको किशोर 
पहाडी निवासतर्फ। किशोर दम्पत्तिलाई लिँदै कालो पुलबाट राप्रउ दाइलाई गौरीघाटबाट र 
नगेन्द्रदाइ र देविकाजीलाई पिकअप गरेपछि हाम्रो यात्रा सुरु भयो। गोठाटार पुगेपछि 
हामीमध्ये कसैले जिज्ञासा प्रकट गच्यो। “यो ठाउँको नाम गोठाटार कसरी रह्यो होला?” 

“राणाकालमा यो ठाउँमा जगतजङ्गका गाइहरू बाँध्ने गोठ थियो, घोडा बाँध्ने 
तबेला पनि। जगतजङ्गको मनोहरा दरबार पनि धेरै टाढा थिएन यहाँबाट। त्यसैले यसको 
नाम गोठाटार रहेको हो” नगेन्द्र दाइको जवाफमा राप्रउ दाइले पनि सही थप्नुभयो। 

जडीबुटीको जाम छल्न हामी सानोठिमी हुँदै गठ्ठाघरतर्फ लाग्यौँ धुलिखेलमा चिया, 
कफी खानेभन्दा भन्दै अलि पर पुगेपछि एउटा खाजाघरमा चिया, कफी, खाएपछि खाना 
खान बर्दिबास पुग्ने बरु बाटोमा ब्रेकफास्टको सट्टा सिन्धुलीको सुन्तला जुनार खाने रेखाको 
प्रस्तावमा सबैजना सहमत भयौँ। भकुण्डेबेसी, नेपालथोक, रोशी खोला हुँदै हामी अगाडि 
बढ्यौँ 

राप्रउ दाइले पुरानो यात्राको स्मरण गर्दै नगेन्द्र दाइलाई सोध्नुभयो - हामीले 
एकपटक यतै कतैको कुनै घरमा पिएको जस्तो लाग्छ हैन नगेन्द्र दाइ?” 

“यतै कतै किन नि। तपाईँले नपिएको ठाउँ पो कहाँ छ र?” 

नगेन्द्र दाइको यो जवाफमा हामी सबै हाँस्यौँ। नगेन्द्र दाइको स्मरणशक्ति र सेन्स 
अफ ह्युमर गजबको छ। 

मूकोटबाट उकालो लाग्दै गर्दा मैले हाम्रो पछिल्लो मुस्ताङ्यात्राको प्रसङ्ग 
लिकालौँ बेनीबाट कालीगण्डकीको तीरैतीर मुस्ताङतर्फ जाँदाको त्यो डरलाग्दो बाटो सम्झेर 
हामी कम डराएका थिएनौँ। गलेश्वरबाट तातोपानी, रूप्से झरना, घाँसा, लेते, कवाङ, टुकुचे, 
मार्फा, कागबेनी हुँदै मुक्तिनाथ जाने, खास गरेर लेतेसम्मको बाटो त अत्यन्त अप्ठेरो रहेछ। 
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पहिरो झरेर किच्ला भन्ने डर पनि त्यत्तिकै। अक्कर, भीर खोपेर निकालेको सानो बाटोबाट 
जाँदा पाङ्ग्रा अलिकति यताउता भयो कि सिधै कालीगण्डकीमा झरिने डर। 

“त्यस यात्राबाट फर्केपछि युट्युबमा त्यो बाटो हेर्दा त अझै पनि मेरो आङ्‌ सिरिङ्ग 
हुन्छ। मुटु काँप्छ। जानुअघि नै युट्युबमा यो रुट हेरेको भए म सायद जाने हिम्मत पनि गर्ने 
थिइन होला।” मैले यति भनेपछि नगेन्द्र दाइले थप्नुभयो - “ठीक हो। यति डरलाग्दो 
बाटोबाट त मैले पनि आफ्नो जीवनमै पहिलोपटक यात्रा गरेको हुँ। ' 

यही क्रममा जापानले बनाइदिएको यो वीपी राजमार्गको गुणस्तरको बारेमा मनमनै 
सोचें। कति राग्रो। अझ चौडा पनि बनाएको भए कस्तो राम्रो हुन्थ्यो होला। हाम्रो दूरदृष्टि 
नपुगेर हो या दाताको चाहना नै त्यस्तै थियो। भविष्यको आवश्यकतालाई समेत सोच्नु 
पर्थ्यो नि। 

हामी गतवर्ष चैत्रको पूर्वाञ्चल यात्रामा जाँदा धरान - धनकुटा सडकको गुणस्तर 
पनि अत्यन्त राग्रो। ब्रिटिस सहयोगबाट निर्मित त्यो सडक निकै राम्रो मानिन्थ्यो। अहिले भने 
मर्मत सम्भार राग्ररी नभएर बिग्रँदै गएको रहेछ। धनकुटा सम्झनासाथ हामीहरू गतवर्ष चैत्रमा 
धनकुटाको पाख्रीबास कृषि अनुसन्धान केन्द्रको भिआइपी गेस्टहाउसमा बसेको सम्झना 
भयो। त्यहाँ बस्दा म नोस्टाल्जिक भएको थिएँ। बेलायतकी राजकुमारी स्व. डायना त्यो 
कृषिकेन्द्रमा आउँदा हामीले उहाँलाई स्वागत गरेको र त्यही गेस्टहाउसमा आएर एकघण्टा 
जति बसेर हामीसँगै जलपान गरेर फर्केको घटना सम्झैँ। पति युवराज चार्ल्ससँग अलग भएर 
पहिलो पटक विदेश भ्रमण गर्ने क्रममा उहाँ नेपाल आउनुभएको थियो। म त्यसबेला त्यही 
कृषि अनुसन्धान केन्द्रमा प्रमुख सूचना अधिकृतको रूपमा कार्यरत थिएँ। राजकुमारी 
डायनाको भ्रमणलाई उच्च महत्त्व दिएर दर्जनौँको सङ्ख्यामा विदेशी पत्रकारहरू ३,४ वटा 
हेलिकोप्टरमा पाख्रीबास आएका थिए। त्यसको केही वर्षपछि डायना लण्डनको 
“हयारोड्स'का मालिक बेलायतका धनीमध्येका एक डोडी फाहदसँग पेरिस भ्रमणमा रहँदा 
कार दुर्घटनामा परी दुखद निधन भएको सर्वविदितै छ। 


सन्दर्भ अर्कैतिर पो मोडिएछ। हामी खुर्कोट काटेर सिन्धुली गढीतिर उकालो लाग्यौँ 
एक ठाउँमा पुगेपछि सडकको भित्तातिर जताततै सिसा- ऐनाहरू टाँसेको देखियो। हामीले 
आश्चर्य व्यक्त गरेपछि नगेन्द्र दाइले भन्नुभयो - यही ठाउँमा केही वर्षअघि बस भिरबाट 
झरेर धेरै यात्रुको निधन भएको थियो रे। यसरी ऐना, सिसा भित्तामा टाँस्दा ती मृतकहरूको 
आत्माले शान्ति पाउने विश्वासले तिनका परिवारजन र आफन्तले टाँसेका हुन्‌ रे।” बाटोमा 
सिन्धुलीगढीको इतिहासको चर्चा गर्दै नेपाली सेनाले अङ्ग्रेजहरूलाई वीरतापूर्वक परास्त 
गरेको घटना हाम्रा लागि कम गौरवपूर्ण छैन। बाटोमा गाडी रोकेर सुन्तला र जुनार खानुको 
मज्जै बेग्लै। वाह ! क्या रसिलो जुनार। सिन्धुली जुनारका लागि यसै पनि प्रसिद्ध छ। 


हामी अब ओरालो लाग्दै सिन्धुलीको सदरमुकाम सिन्धुलीमाडी हुँदै बर्दिबासको 
गौतम होटल ताकेर अगाडि बढ्यौँ। भोक पनि लागिरहेको थियो। गौतम होटलमा 
आनन्दपूर्वक खाना खाएर तृप्त भएपछि लाग्यौँ - जनकपुरतिर। ढल्केबरतिर जाँदै गर्दा 
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जनकपुर हुँदै बर्दिवाससम्म रेल ल्याउने योजना रहेको र त्यसको लिकहरू तयार हुँदै गरेको 
बारे पनि चर्चा भयो। ढल्केबरबाट जनकपुर जाने बाटो अहिले निकै फराकिलो बनेको रहेछ। 
ठाउँ ठाउँमा निर्माण चलिरहेको पनि देखियो। जनकपुर पुग्न हामीलाई धेरै समय लागेन। 
सबैभन्दा पहिले जनकपुरघाम रेल्वे स्टेशन हेर्न जाने सल्लाह भयो। निकै सुन्दर र व्यवस्थित 
ढङ्गले निर्माण भएको रहेछ। रेल्वे सेवा चालु भइसकेको त थिएन। फोटोहरू खिच्यौँ र 
हामी अगाडि बढ्यौँ। साँझ आरती हुने गरेको गङ्गासागर हुँदै रामजानकी मन्दिर गएर दर्शन 
गरियो। आसपासमा सडक बिस्तारका क्रममा अतिक्रमण गरिएका घरहरू भत्काउँदै गरेको 
दृश्य पनि देख्यौँ। हामीलाई त्यो रात चपुर (पुरानो नाम चन्द्रनिगाहपुर) बास बस्न पुग्नु थियो। 
त्यो ठाउँलाई हाल चन्द्रपुर पनि भनिँदो रहेछ। चपुरमा निबन्धकार माधव काफ्लेलाई एउटा 
राग्रो होटलमा कोठाहरू बुक गरिदिन अनुरोध गरिसकेका थियौँ। जनकपुरघामका मुख्य 
दर्शनीय स्थानहरू घुमेर ढिलो नगरीकन लाग्यौँ हामी चपुरतिर। 


समय आफ्नै गतिमा अगाडि बढ्ने गर्छ। रोकेर रोकिन्न त्यो। मनमनै सोचें - हिजोको 
जनकपुर आजको जनकपुर। मधेश आन्दोलनताका धेरै पहाडियाहरू जनकपुरबाट 
विस्थापित भएका थिए रे। राप्रउ दाइ पहिले जनकपुरकै निवासी हुनुहुन्थ्यो। नगेन्द्र दाइलाई 
पनि जनकपुरकै भन्दा पनि हुन्छ। मैले यो क्षेत्रको वर्तमान अवस्था कस्तो होला भन्ने 
जिज्ञासा राख्दा राप्रउ दाइले केही उदाहरणका साथ भन्नुभयो - त्यस्तो केही छैन, अहिले 
अवस्था राग्रै छ। आफ्नो भाषा, संस्कृति र राष्ट्रियताप्रति निकै सचेत छन्‌ मानिसहरू राप्रउ 
दाइको यो भनाइबट हामी खुसी भयौँ 


बाटोमा साहित्यसम्बन्धी चर्चाहरू मात्र होइन, रमाइला ख्यालठट्टाहरू पनि भइरहने 
हुँदा बाटो कटेको पत्तै भएन। करिब ६ बजे हामी चपुर पुग्यौँ माधव काफ्लेजी हामीलाई 
कुरेर चपुर चोकमा पर्खिरहनुभएको रहेछ। हामीलाई होटल अल्पाइनमा लिएर जानुभयो। 
माधवजी राग्रो निबन्धकार। असाध्यै भद्र। हालै शिक्षक पेसाबाट सेवानिवृत्त भएर चपुरमै 
बसिरहनुभएको रहेछ। बाटोमा आउँदा माधवजीबारे अलिकति चर्चा भयो - उहाँको घर 
छेउको एउटा खोला (खोलाको नाम बिर्से) मा ठुलो बाढी आएर उहाँको घरबारी सम्पत्ति 
सबै बगाएर लगेको रहेछ। एउटा रुखमाथि चढेर मुस्किलले बाँच्नुभएको रे। मैले 
माधवजीलाई भेटेपछि त्यो जिज्ञासा राखेँ - उहाँले सविस्तार त्यो घटना सुनाउनुभयो। 
अहिले मुख्य चोककै छेउमा घर रहेछ उहाँको। 


हामी सबै फ्रेस भएर होटलको सानो हलमा जम्मा भयौँ र माधवजीको हालैमात्र 
छापिएको निबन्ध सङ्ग्रह “लाक्षागृह' को विमोचन पनि ग्यौँ। त्यो सङ्ग्रहबारे सङ्क्षिप्त 
चर्चा गरियो अनि खाना खाएर माधवजीलाई बिदा दिँदै आ-आफ्नो कोठातर्फ लाग्यौँ। 

बिहान ७.३० बजे हामी लाग्यौँ गढीमाइको दर्शन गर्न बाराको बरियारपुरतर्फ। 
बाटोमा बहुचर्चित काठमाडौँ-निजगढ फास्टट्र्याक त्यो महेन्द्र राजमार्गसँग जोडिएको 
ठाउँमा टाँगिएको साइनबोर्ड देखेपछि हाम्रो चालक गोविन्दलाई गाडी रोक्न लगायौँ। 
खोकनाबाट यो फास्टट्र्याक यहीँ आएर टुङ्गिने रहेछ। एकजना सैनिक भाइ ड्युटीमा 
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देखिए। उनीसँग धेरै जिज्ञासाहरू राख्यौँ। त्यो खण्डमा फास्टट्रयाकको ट्रयाक खोलिसकेको 
चौडा सडक देखेर खुसी भयौँ। निजगढमा प्रस्तावित अन्तरराष्ट्रिय विमानस्थल बनेपछि यही 
बाटोबाट काठमाडौँ करिब एक घण्टामै पुग्न सकिने हुँदा यो सडकको निकै ठुलो महत्त्व त छ 
नै। यो एयरपोर्ट र फास्ट ट्र्याक निर्माणपछि नेपालको हवाई र सडक यातायातले ठुलो 
फड्को मार्ने निश्चितछ 


त्यहाँबाट करिब आठ १० किलोमिटर पर पुगेपछि सशस्र प्रहरीको एउटा चौकीबाट 
सिधै कलैया जाने पिचबाटो बनेको रहेछ। त्यहीँबाट हुँदै हामी कलैया पुग्यौँ र लाग्यौँ - 
वरियापुरतर्फ हरेक पाँच वर्षमा लाग्ने गढीमाई मेलामा लाखौँ पशुबलि दिइन्छ भन्ने कुरा 
सर्वविदितै छ। जति नजिक पुग्यौँ उति भिड बढ्दै गयो। वाफ रे! कति धेरै मान्छे। भिड 
छिचोलेर मन्दिर परिसरमा त पुगियो तर दर्शन कसरी गर्ने होला भन्ने चिन्ता भने लागिरद्यो। 
नभन्दै लामै लाइन भए पनि क्यूमा लागेर दर्शन गरियो। नगेन्द्र दाइ, राप्रउ दाइ गाडीमै 
बस्नुभयो। किशोरजीले भिडियो खिच्नुभयो। हामीले पनि फोटोहरू खिच्यौँ। अनि फर्कियौँ 
कलैयातिर। रेखा र म पाँच वर्षअघि पनि यहाँ दर्शन गर्न आएका थियौँ तर त्यो समयमा यति 
धेरै भिड थिएन। 


कलैयामा चिया खाजा खाएर अघि आएकै बाटोबाट निजगढ हुँदै हेटौँडा पुग्दा 
करिब १२ बजेको थियो। हेटौँडामा साहित्यकारहरू हयग्रीव आचार्य र देवराज खरेलजीसँग 
फोनमा कुरा भयो। होटल एभोकाडोमा खाना अर्डर गरेर आरामसँग खाना खाएपछि 
मनकामना मन्दिर र सहिद पार्क घुम्न जाने भनेको तर बाटो बिग्रेको कारणले धेरै घुम्नुपर्ने 
हुँदा मनकामना जान सम्भव भएन। सहिद पार्क जान पनि समयको अभाव हुने लागेर हामी 
भैसे हुँदै भीमफेदीतर्फ लाग्यौँ 


भीमफेदीको ऐतिहासिक महत्वबारे चर्चा गर्दै हाम्रो स्कर्षियो लाग्यो - उकालै 
उकालो। सानो बाटो भएकाले बिस्तारैबिस्तारै हाँक्न चालक भाइलाई भन्यौँ र कुलेखानीको 
मुन्तिरबाट फाखेल हुँदै साँझ ५.२० बजेतिर काठमाडौँ आइपुग्यौँ 

यसरी यो द्विदिवसीय रमाइलो यात्रा सम्पन्न भयो। खुब हाँसियो, यस यात्राको 
सम्झना हामी सबैको मन मस्तिष्कमा पछिसम्म ताजा भएर रहनेछ। 
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पहिलो बैठक नुवाकोट दरबारमा 
रामप्रसाद पन्त 


गल्छीकै बाटो त्रिशूली जाने भन्ने थाहा पाएको भए म 
एक दिनअघि काठमाडौँ आउने नै थिइनँ। 

मैले कल्पना पनि गर्न सकिनँ, काठमाडौँबाट त्रिशूली 
जाँदा गल्छीको बाटो पनि प्रयोग गरिन्छ भन्ने। त्यसैले त मैले 
कसैसँग पनि सोधिनँ र बुटवलबाट सिधै पुगेँ काठमाडौँ 

बुटवलबाट सिधै काठमाडौँ नगएर गल्छी हुँदै त्रिशूली 
जान पाएको भए मलाई तीनवटा फाइदा हुने थिए। पहिलो, 
मेरो लागि एक दिन बचत हुन्थ्यो र त्यस दिन मैले बुट्वल-भैरहवाको फेरोमा रहेका 
आफन्तजनहरूलाई भेट्न पाउँथौँ। दोस्रो, बुटवलबाट काठमाडौँ नगएर गल्छीमै ओर्लदा 
यातायात खर्च बचत हुन्थ्यो र काठमाडौँबाट आएको गाडीमा म निःशुल्क त्रिशूली पुग्न 
सक्थौँ तेस्रो, काठमाडौँको ग्वङ्गबू बसपार्कमा रातको दश बजे ओर्लेपछि सार्वजनिक 
सवारी साधन नपाएको कारण चाबहिलसम्म पुग्न रु ५ सय ट्याक्सी भाडा तिर्नुपर्ने थिएन। 

सन्दर्भ थियो, महामण्डल साहित्यिक पत्रिकाका सम्पादक तथा नेपाल साहित्यिक 
पत्रकार सङ्घका नवनिर्वाचित सदस्य श्रीराम श्रेष्ठका अनुरोधमा नेपाल साहित्यिक पत्रकार 
सङ्घको तृतीय अधिवेशनपछिको प्रथम बैठक नुवाकोटमा सम्पन्न गर्ने र नुवाकोटेली 
साहित्यिक पत्रकारिता: विगत र वर्तमान” कार्यपत्र प्रस्तुत गर्ने। 

दिन थियो २०७३ सालको कार्तिक ५ गते र यात्रामा सहभागी थियौँ -- नगेन्द्रराज 
शर्मा, रोचक घिमिरे, मोहन दुवाल, मातृका पोखरेल, वियोगी बुढाथोकी, सूर्यप्रसाद 
लाकोजू, नवराज रिजाल, रामेश्वर राउत “मातृदास”, गायत्रीरमण चापागाईँ, बैरागी जेठा, 
गणेश राई, सरोज घिमिरे, लक्ष्मी भट्टराई, सुधीर घिमिरे, ठाकुर शर्मा र म। त्रिशूलीमै 
मिस्सिन पुग्नेहरू थिए-- आर.एम. डङ्गोल, चेतनाथ धमला, होमशङ्कर बाँस्तोला र 
अर्जुन तामाङ। 

हाम्रो सामूहिक यात्रा माछापोखरी बालाजूबाट सुरु भएको थियो र यात्राको साधन 
थियो माइक्रो बस। प्रस्थान समय तोकिएको थियो दिनको एक बजे। 

तर यात्रा गर्दा समयसँग सचेत नहुने लहडीहरूदेखि वाक्कदिक्क भएका नगेन्द्र 
दाइले भने घरबाट हिँड्दा नै ठोकुवा गर्नुभएको थियो, हामी दुई बजेयता हिँड्न सक्ने 
छैनौँ तर उहाँको अनुमानलाई गलत साबित गर्दै माइक्रो चलेको थियो साढे एक बजे । 

हामी कलङ्की पुगेर अडिएका थियौँ केही बेर। अडिनुमा कारण थियो, बसको 
अगाडि टाँगिने ब्यानर प्रोल्लासजीसँग थियो र त्यो लिएर आउँदै हुनुहुन्थ्यो उहाँ। 
ज्ञानुवाकरको पछिपछि त्रिपुरा पौडेल लागेजस्तै लक्ष्मीका पछि लाग्न पाउँदैन थिए 
प्रोल्लास। उनको प्रकाशन गृह छ, साना-साना नानीहरू छन्‌ र उनको सम्पर्कसूत्र बाक्लो छ। 
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कलङ्कीको मानव र सवारीसाधनको घनत्व कुनचाहिँ काठमाडौँबासीलाई थाहा 
नहोला! तर वर्तमान सञ्चार माध्यम प्रचार गर्दै छ- “बाटो फराकिलो हुँदै छ, भूमिगत बाटो 
निर्माण हुँदै छ। तीन वर्षपछि कलङ्कीको रूप नाटकीय रूपमा फेरिने छ, जनताले राहत 
महसुस गर्न पाउने छन्‌ ।” 

म कल्पना गर्दै छु, चिनियाँ सरकारले नै बनाइदिने हो भने त योजना मुताबिक नै 
होला! नेपालीको हातमा पच्यो भने त मेलम्चीको पानीमा काकाकुल दृष्टि लगाएजस्तै 
लगाइरहनुपर्ला राजधानीवासीले। 

हामी उबडखाबड बाटोमा गन्ड्याङगुन्डुङ गर्दै र जामसँग जुध्दै तीन बजे नागढुङ्गा 
नाघ्छौँ। एउटा खोल्सोबाट काठमाडौँलाई बिदाइ गर्छौँ र जीवनपुर, केवलपुरका डाँडाहरू 
अवलोकन गर्दै अगाडि बढ्छौँ। अग्लै डाँडो काटेर जानुपर्ने भएर पो! नत्र त केवलपुर 
डाँडापरि नै त हो कोल्पुखोला! कोल्पुखोला तरेपछि त त्रिशूली निकट भइहालियो नि! तर 
उल्टो दिशातिर लागेर हामी गल्छी पुग्छौँ र डाँडोको पल्लोपट्टिबाट यतैतिर मोडिन्छौँ 
त्रिशूली किनरैकिनार उत्तर। 

तलपट्टि धुनीबेसीको धान फल्ने खेतमा फलेको युनाइटेड सिमेन्ट कारखानामाथि 
नजर पर्छ हाम्रो । केही पाउनका लागि केही गुमाउनुपर्दा रहेछ भन्ने महसुस गर्दै गल्छीमा 
बल्छी हान्ने (चिया खाजा खाने) सोच बनाएर सरासर पुग्छौँ गल्छी। 

गल्छीबजार पहिलेको जस्तो छैन। विस्तार हुँदै छ सर्लक्कै वरदेखि परसम्म। 
मध्यपहाडी लोकमार्गका दश ठुला बजारहरूमध्ये एउटा गल्छीबजार । त्यसैले प्रतिस्पर्धा 
गर्दै छ गल्छी- फिदिम, वसन्तपुर, खुर्कोट, डुम्रे, बुर्तिवाङ, चौरजहारी, राकमकर्णाली, 
साँफेबगर र पाटनसँग । 

गल्छीमा हामीले स्वेच्छानुसार खाजा खाएका थियौँ। खाजापश्चात्‌ महिला 
शौचालयबाट निस्कँदै गरेको देखेर मैले बैरागीजीलाई भनेको थिएँ- “तपाईँ कहाँबाट 
निस्कँदै हुनुहुन्छ?” उनीले शौचालयको भित्तोतर्फ फर्केर झस्केका थिए र हाँस्दै भनेका 
थिए-- पन्त सरको नियात्रा दह्ठो जानेभयो ।” सोच्दै थिएँ, नागढुङ्गाको पाखोमा 
पिसाबपुरुष लेखिएको छाप्रोमा पस्दै गरेका मोहन दुवाललाई पिसाबपुरुषको संज्ञा दिएजस्तै 
महिला शौचालयबाट निस्केका वैरागीलाई के संज्ञा दिने? 

हामी सँगसँगै बग्दै गएको महेश खोलालाई त्रिशूलीमा विलय गराएर हामी 
त्रिशूलीको किनरैकिनार उत्तर हानिएका थियौँ। हाम्रा अगाडि कोल्पुखोला भेटिएको 
थियो । त्यसलाई नाघेपछि आएको थियो कोल्पुटार । त्यस टारले सम्झना गराएको थियो 
झिल्टुङलाई र झिल्टुङले सम्झाएको थियो महाकवि देवकोटालाई, जुन गाउँ महाकविको 
मावलीससुराली थियो र जहाँ बसेर देवकोटाले “कुञ्जिनी” खण्डकाव्य लेखेका थिए । त्यसै 
टारबाट दुई घण्टा उक्लेपछि पुगिन्थ्यो झिल्टुङ। 

मसँगै बसेका बैरागी जेठाले एक हप्तापछि गरिने झिल्टुङयात्राको निमन्त्रणा दिँदै 
थिएन दुई दिने त्यस यात्रामा तपाईँजस्तो नियात्राकार आउनै पर्छ।” सम्झेको थिएँ, 
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देवकोटाले रचना गरेको कुञ्जिनी त्यो गाउँ देख्न पाउने भएँ, गोरेका प्रेमिल सपनाहरू 
आप्लावित भएका ठाउँहरूसँग साक्षात्कार गर्न पाउने भएँ। 

आफो जिल्लाको माटोको सुगन्धले लडन थालेका छन्‌ वैरागी। उत्साहित भएको 
छ मन, चनाखा भएका छन्‌ आँखा, चमक देखिएको छ अनुहारमा। वर्णन गर्दै छन्‌, आफ्नो 
जिल्लाको। परिचय दिँदै छन्‌ ठाउँठाउँको। 

आएको छ महादेव फाँट। गल्छी-देवीघाट मार्गको सबैभन्दा ठुलो फाँटभन्दा 
अन्यथा हुँदैन यस फाँटलाई। म यस बाटोसँग दश वर्षअघि नै परिचित थिएँ। त्यस बेला 
ग्राबेलिङसम्म पनि भएको थिएन। दुईवटा मोटरसाइकिलका हामी चार (राम, केशव, कुमार 
बालकृष्ण) यात्री खाल्डाखुल्डीमा उचालिँदै पछारिँदै यात्रा सम्पन्न गरेका थियौँ अब भने 
पिच भइसकेको छ। उत्तरी सीमाबाट दक्षिणी सीमा जोड्ने सबैभन्दा छोटो मार्गको रूपमा 
परिचित हुँदै छ। 

म सोध्छु-- यहाँको जग्गाको भाउ कति होला ! 

उत्तर पाउँछु-- चारपाँच लाख आना । 

महादेव फाँटमा झुलेका पहँलपुर धानका बाला काट्दै र छाँट्दै गरेका किसानहरू 
देखेर भावविभोर हुन्छु म। तर सँगसँगै चिन्ता लाग्छ, पैसाको लोभमा यो भूमि प्लटमा 
परिणत हुँदै गएर कालान्तरमा घरैघरले भरिने हो भने यस फाँटको अवस्था कस्तो होला! 

म बोडी र सिमीका झ्यालहरू पनि देख्दै छु र प्रायः खेतीमा दुर्लभ भइसकेको 
कोदोका डिहीहरू पनि देख्दै छु। मेवा फलेका छन्‌, कटहरहरू फलेका छन्‌, आँप र लिचीका 
बगैँचा पनि देखिँदै छन्‌। 

अहा! त्रिशूली पारिपट्टिको तारुका फाँट र तारुका घाट ! फाँटमा बस्ती पनिछर 
वारिपट्टि आउनका लागि लामै झोलुङ्गे पुल पनि छ। तारुका भनेपछि गोरु जुधाउने नामले 
प्रसिद्धि पाएको ठाउँ । त्यसो त थान्सिङ पनि कम छैन गोरु जुधाउनका लागि। यसै भन्दै छन्‌ 
बैरागी। आफ्नो जन्मठाउँको प्रशंसा को गर्दैन र! मौका पाएको भए म पनि गर्थेँ तर उनले 
नभने पनि थाहा छ मलाई थान्सिङमा पनि गोरु जुधाइन्छ। गोरु त म पनि जुधाउन रहर गर्थेँ 
सानो छँदा। खासगरी धान काटेपछि अर्को बाली नलगाउन्जेल गोरु जुधाउने ठाउँ हुन्थ्यो 
खेत। तर आलीबाट उछिट्विने हुन्‌ कि! सिङ फुकाल्ने हुन्‌ भन्ने डरले डेरा जमाउँथ्यो सँगसँगै। 
म त्यो बालवय पनि सम्झिँदै छु यस बखत। 

गाडी अगाडि बढेर रातमाटे पुगेको छ, जहाँ रातो माटो पाइन्छ। त्यस ठाउँको नाम 
रातमाटे वा रातामाटा। रातो माटोको नामबाट राखिएका गाउँका नामहरू कति होलान्‌ 
नेपालमा! के गनिसाध्य होला र! दसैँ तिहारको बेलामा त व्यापारै हुँदो रहेछ ठाउँठाउँमा । 
आजै बिहान अखबार पढ्दै थिएँ, प्रतिकेजी २० रूपैयाँ रातोमाटो। खुब बिक्यो रे रातोमाटो, 
तर यस्तो व्यापार सधैँ चल्दैन। 

आइपुग्यो जिलिङ फाँट। त्यसको ठिक पारिपट्टि देखिँदै छ बुधसिं फाँट। वास्तवमा 
यिनै फाँटहरूले पालिएका छन्‌ डाँडापाखामा बस्ने नुवाकोटे भूमिपुत्रहरू कति गाउँमा त 
नदीनाला छैनन्‌। धान फल्ने खेत छैनन्‌] बारीको अन्नबालीले पेट पाल्नुपर्छ। भात खानका 
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लागि पर्व पर्खनुपर्ने अवस्था छ। सडक यातायात पुगिनसकेको पहिलेको अवस्थाको कुरा 
गर्दै छु म। 

त्रिशूली किनारमा सिसौँघारी प्रशस्त देखिँदै छ। कतै उत्तीसका रूखहरूको झुन्ड 
पनि भेटिँदै छ। त्रिशूली ठाउँठाउँमा फाटेर दुई धार भएर बगेको छ। बिचमा ठूलै बगर मात्र 
होइन, घाँसेभूमि पनि बनेको छ र त्यहाँ पुगेर गाईवस्तुहरू चरेका छन्‌] तिनीहरूलाई देखेर 
प्राणीविज्ञान पढ्न मनलाग्छ मलाई। मानिसलाई पौडी सिक्न कति समय लाग्छ? पञ्जा 
हुँदाहुँदै पनि मानिसलाई पानीमा उत्रन कति धौधौ पर्छ। तर पशु ठ्टा खुट्टाले पौडेर कति 
सजिलो गरी नदी पार गर्छ! 

बाटो उकालो ओरालो र अप्ठ्यारो छैन। गाडीचालक होम थापा सचेत छन्‌ । 
गफिनेका लागि गफिने माहौल छ, दृश्य हेरेर आनन्द लिनेका लागि वाह्य वातावरण खुल्ला 
छा 

अब भने हामी शिवजीको त्रिशूल प्रहारबाट निस्केको गोसाइँकुण्डको पानी बग्दै 
आएर त्रिशूली नामकरण भएजस्तै सूर्यकुण्डबाट खसेर लामो चक्कर मार्दै ओर्लेको सूर्यमती 
(तादी) तछौँर ती दुवैको सङ्गमस्थल देवीघाट पुग्छौँ 

बाटो मुनिपषट्टि पृथ्वीनारायण शाह उभिएका देखिन्छन्‌। आधुनिक नेपालको जग 
बसाल्ने पृथ्वीनारायण एक पटक माओवादी क्रुर आक्रमणमा परे। आवेशमा अन्धा 
भएकाहरूको पछिमात्र बुद्धि फिच्यो। अहिले पुनः मूर्तिमान्‌ भएर उभिएका छन्‌। 

हामी पिपलटारमा पुगेर ककनीतिरबाट जाने बाटो भेट्छौँ र तेसै बट्ठारतिर लाग्छौँ । 

बट्ठार अहो! दश वर्ष अगाडिको बट्टार कहाँ रहेछ र! चिन्नै नसकिनेगरी फेरिएछ । 
काठमाडौँले समेत धान खाने खेतहरू अहिले चोइटिँदै गएछन्‌। पिँडालु र आलसले प्रसिद्धि 
कमाएको बट्टारमा त अहिले घरैघर उग्रिएछन्‌। बाटो छेउछाउमा मात्र हो र, फाँटको 
बिचबिचमा पनि घर। अनि पो नगरपालिका भएको रहेछ त ! बट्टारमा भेटिएका नुवाकोटे 
साहित्यकार श्रीराम श्रेष्ठले भनेको सम्झन्छु- अब त काठमाडौँ बराबर भइगो नि! आनाको 
साठी-सत्तरी लाख। 

उनले अरू एकरंदुईवटा टारका नाम लिएपछि मैले प्रश्न गरेको थिएँ-- 

“कति छन्‌ यहाँ टारहरू?” नौकोट (भैरमकोट, सीमलकोट, बेलकोट, धुवाँकोट, 
मालाकोट, सल्यानकोट, व्यासकोट, मालिकाकोट र कालिकाकोट) बाट नुवाकोट भएजस्तै 
टार पनि थुप्रै छन्‌ कि क्या हो? 

मेरो जिज्ञासा समाधान गर्दै उनले बाह्ृवटा टारका नाम लिएका थिए- गेर्खुटार, 
सिमुटार, आगापुटार, बट्ठार, माझिटार, पिपलटार, खरानीटार, समुद्रटार, बेसीटार, लखनटार, 
जुगेटार र दर्शनटार । त्यसपछि उनले भनेका थिए- नुवाकोट, कोट र टारहरूको जिल्ला हो । 

हामी संसाँझमा बट्टार पुगेका थियौँ । नुवाकोट साहित्य प्रतिष्ठानका अध्यक्ष श्रीराम 
श्रेष्ठ लगायतका साहित्यकारहरूले हाम्रो स्वागत गरेका थिए र रेशोम होटलमा बस्ने खाने 
व्यवस्था मिलाएका थिए। बेलुका कुनै कार्यक्रमहरू नराखिएकोले हतारिनुपर्ने अवस्था 
थिएन। हामी आ-आफ्नो कक्षमा झोला थन्क्याएर फ्रन्ट डेस्क अगाडिको प्रतीक्षालयमा 
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भेला भएका थियौँ । मोटरसाइकलबाट पुगेका आरएम डङ्गोल र चेतनाथ धमलाको 
आगमन पनि त्यहीँ भएको थियो र नुवाकोटमा जागिर खाँदै गरेका होमशङ्कर बास्तोला र 
अर्जनुबहादुर तामाङसँग पनि त्यहीँ भेट भएको थियो । 

जब साँझ छिप्पिँदै जान्छ, मदिरासेवीहरूको रसना पनि सर्सराउँदै जान्छ । संसारका 
जस्तासुकै परिकारहरूले पनि आकर्षण दिन्नन्‌ तिनीहरूलाई। नशाप्रेमीलाई तान्ने अनौठो 
जादु छ मदिरामा। कोल्डड्रिङ्क लिइरहेकै बेला हामीहरूकै बिचबाट केही मदिराप्रेमीका 
आँखा सन्किन थाले। एक-दुई-तीन-चार पाइलाहरू भच्याङबाट उकालो लागे । 

हामी रात्रिभोजनको प्रतीक्षामा थियौँ। साढे सातमै भोजन तयार भयो। आठ 
बजेसम्म खाइसकेर आ-आफ्नो सयनकक्षतिर लाग्यौँ। जाँदै गर्दा रोचक दाइ र म त्यस 
कक्षमा प्रवेश गच्यौँ, जहाँ मदिरासेवीको समूह अपार आनन्दमा अलमस्त थियो। एक 
जनाको अनुहार देखेर रोचक दाइभित्र अनौठो उत्कण्ठा जागेछ। भन्नुभयो- तपाईलाई यस्तो 
अवस्थामा यसअघि कहिल्यै देखेको थिइनँ । के भयो तपाईलाई? 

साँच्चै नै उनी बोल्न पनि सकिरहेका थिएनन्‌, सीधा टाउको पार्न पनि सकिरहेका 
थिएनन्‌। खिसिक्क हाँस्थे र मुन्टो निहुन्याउँथे। उनको इशारा बुझेर अर्का साथीले उठ्न 
सघाए र वाथरुम पुच्याए। चर्चा भयो-- ग्राण्ड डिजाइनको। एक जना साथीलाई कक्टेल 
पारेर अन्तर्घात गरेको आरोप लाग्यो। ती साथीले हो वा होइन केही भनेनन्‌, हाँसेर टारिदिए। 
जे होस्‌ ठुलो दुर्घटना भएन। हुन पाएन। 

त्यसै बेला मैले थाहा पाएँ-बियरपुरुषको नाम परिवर्तन भएर बियरबहादुर 
बुढाथोकी भएको रहेछ र ह्विस्कीपुरुषको नाम ह्विस्कीबहादुर सिंह भएको रहेछ । तर संयोग 
यस्तै परेको थियो- ह्विस्कीपुरुषसँग त्यहाँ संयोग हुन सकेको थिएन । संयोग भएको भए अझ 
रोमाञ्चक हुन्थ्यो त्यहाँको वातावरण । 

कात्तिक महिना भए पनि बट्टारको टारमा गर्मी नै थियो । कोठामा पङ्खा त चलेको 
थियो तर झुल थिएन। राति बत्ती गयो भने के हुन्छ? प्रतीक्षा कक्षमा बसेको बेला टोकेको 
लामखुट्टेले सुतेको बेलामा टोक्यो भने कति ठुला फोक्को उठाउला? सानो हो र लामखुट्टे 
पनि, ज्यानै लेलाजस्तो। 

समाचार सुन्दै छु, देशभर डेङ्गुका बिरामी तीन सय नाघे रे ! चितवनमा मात्र दुई 
सय बिरामी । 

होटलवालालाई सोध्छु-- बत्ती जान्छ कि जाँदैन?” 

जाँदैन'-- उत्तर पाउँछु। 

बत्ती गयो भने धुप वा झुलको व्यवस्था छ कि छैन?” 

“छैन । ” तर उनी विश्वास दिलाउँछन्‌, बत्ती जाँदैन । 

म शङ्कै शङ्कमा सुत्छु तर साथीहरूलाई त्यति चिन्ता छैन । चिन्ता किन छैन भने 
उनीहरूलाई थाहा छ, लामखुट्टेलाई रामप्रसादको रगत औधी मनपर्छ । रामप्रसादको शिकार 
गर्न पाएसम्म हामीलाई छुँदैन लामखुट्टले । 
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म आँखा चिम्लन्छु तर झलझली देख्छु--प्रतीक्षाकक्षमा भुनुभुनु उडिरहेका तिनै 
लामखुट्टेलाई । तिनले मजस्तो कमजोर मान्छेलाई टोके र डेङ्गु रोग साच्यो भने मेरो के 
हविगत हुन्छ? तर सौभाग्य! मेरो ज्यान जोगियो। बत्तीले आँखा झिम्काएन, पङ्खा घुम्न 
रोकिएन र लामखुट्टे मेरो" हाम्रो नजिक आउन सकेन। 

बिहान तीनै बजेदेखि खलबली भयो कोठामा। ठाकुर शर्मा उठ्नुभएछ। वाथरुमको 
ढोका बजाउने, पानीको झर्ना खोल्ने, कपालभाँती गर्नेजस्ता क्रियाले निद्रा भङ्ग भयो मेरो। 
तर वल्लोपल्लो बेडमा सुतेका सुधीर घिमिरे र वैरागी जेठा घुर्न छाडेनन्‌ । 

चार बजेपछि मलाई उठ्न लागेको देखेर ठाकुर शर्माले भन्नुभयो-- अरूलाई 
डिस्टर्व नगर्न म चाँडै उठेको। मैले भनेँ - रातविरात उठेर डिस्टर्व गर्ने, अनि डिस्टर्व नगर्न 
यसो गरेको भन्ने?” 

यसो भन्दै गर्दा अरू साथीहरूका पनि आँखा खुलेछन्‌ । वैरागीले भने-- 'सुधीरजी 
घुर्नुहुँदो रहेछ, तपाईहरूले थाहा पाउनुभयो कि भएन?” 

वाह वैरागीजी ! आफ्नो घुराइ आफैलाई कहाँ थाहा हुन्छ? 

तपाईं घुर्नुहुन्छ भनेर यसअघि कसैले भनेको थिएन? 

आफ्नो अनभिज्ञता थाहा पाएर वैरागी चौकिए । 

बिहान सातै बजे नुवाकोट दरबार जाने पूर्वयोजना थियो हाम्रो । अलिकति ढिलो 
गरेर हामी माइक्रोबाट दरबारतिर उकालो लाग्यौँ । घुम्ती घुम्ती हुँदै उकालिएको बाटोसँगै 
उकालियौँ हामी। मझौला खाले सालले सघन बनेको सालैसालको सालघारी रहेछ। 
फराकिलो बन्दै रहेछ बाटो । 

बाटोको अन्तिम गन्तव्य सोध्दै थिएँ म वैरागीलाई । 

त्रिशूलीबाट करिब २० किलोमिटर चोगतेसम्म बस सर्भिस रहेको जानकारी दिँदै 
थिए वैरागी । तर लच्याङसम्म माटेर चल्नसक्ने बाटो बनिसकेको छरे ! 

म सालघारीमा समान कदका मझौला साल देखेर जिज्ञासु बन्दै थिएँ-- यो सेकेन्ड 
फरेष्ठी त होइन? सम्भवतः साल वृक्षरोपण गरिँदा पनि गरिँदैन । बीजरोपण गरिन्छ र त्यस्तो 
बीजरोपण मानिसद्वारा गरिँदैन, स्वतः हुन जान्छ । टाढाटाढा पुग्याएर बीजरोपण गर्ने काम 
वायु वा पक्षीद्वारा हुन्छ। वायुले बीज उडाएर लैजान्छ र पक्षीले बीज खाएर बिष्टा त्याग 
गर्छ। 

मैले अखबार पढेर थाहा पाउँछु, अफ्रिकी मुलुकबाट भारत हुँदै नेपाल भित्रियो रे 
माइकेनिया झार र उत्तर अमेरिकाबाट आइपुग्यो रे पार्थेनियम झार। यी वनमारा झारहरूले 
पूर्वको कोशीटप्पुदेखि पश्चिमको वर्दिया राष्ट्रिय निकुञ्जसम्म असर पास्यो रे! यी झारहरूले 
चरन घाँस मास्नेमात्र होइन, रूखहरूलाई समेत बेरेर सुकाउने गर्दै छन्‌ रे! यी कुराहरू सुन्दा 
अनुमान गर्न गाह्रो पर्दैन, यो सबै काम उत्तर बग्ने बेगवान्‌ वायुकै कारण भयो होला ! यस्तो 
चमत्कार पनि हुन्छ भने वल्लो वन र पल्लो वनको के कुरा भयोर! 
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छ किलोमिटरजति माथि पुगेर दरबार छेउको इन्द्रचोकमा ओर्लिन्छौँ हामी । 
इन्द्रचोकबारे प्रश्न गर्न नपाउँदै श्रीरामले अरू नामहरू पनि सुनाउँछन्‌, जुन काठमाडौँमा 
अवस्थित छन्‌- टुँडिखेल, असन, वसन्तपुर, शोभाभगवती आदि । 


हामी बाटैकी खाल्डेदेवी (खाल्डोमा मन्दिर भएकाले) लाई बायाँ पारेर दरबार 
परिसरतिर लाग्छौँ। पुरातात्विक रूपमा रहेको ऐतिहासिक नुवाकोट दरबारको दुर्दशा देखेर 
ममहित हुन्छु म। धराप बनेको छ दरबार। टेका लगाएर अड्याइएको छ दरबार । बायाँपट्टि 
गणेश मन्दिर र नारायण मन्दिर भग्नावशेषका रूपमा देखिन्छन्‌। बिचमा तुलसी मठ छर 
त्यसको पछाडिपट्टि गारत घर छ। त्यो पनि भत्केको छ। 

हामी दरबार नाघेर अगाडि बढ्छौँ, म्युजियम आउँछ। त्यसपछि आउँछ रङ्गमहल 
अर्थात्‌ नाचगान घर। त्यससँगै खुल्ला आकाशमुनि भैरवी मन्दिर देखिन्छ। त्यसको ठीक 
मुनिपट्टि देखिन्छ धामीधामिनी बस्ने घर र भजनमण्डल । 

भैरवीका बारेमा श्रीराम प्रष्ट्याउँछन्‌- (पृथ्वीनारायण शाह हरेक दिन बिहान 
शुभघाट जान्थे, स्नान गर्थे र यसै ठाउँमा आएर भैरबीको दर्शन गरी आगामी योजना 
बनाउँथे ।” 

आरएम डङ्गोलको जन्मघर त्यही नुवाकोट दरबार र भैरवी मन्दिरको बिचमा पर्दा 
रहेछ तर अहिले भने बहत्तरको भूकम्पले धरासायी भएको रहेछ। सँगै एउटी बहिनीको 
चियाचमेना पसल रहेछ । नाम रहेछ सुस्मिता डङ्गोल । चना, रसदार तरकारी र सेल बनाएर 
फिँजाएकी । ठुला ठुला काँडेदार सेल देखेर जिब्रो रसायो। आठ बजिसक्यो, मुखमा चिया 
पनि परेको छैन, पेटले माग्ने बेला पनि त भयो । यो मेरोमात्र समस्या थिएन, सबैको । त्यसैले 
असहमति कसैको भएन । हामीले चाहेजस्तै सुस्मिताले हाम्रो मन तृप्त पारिन्‌ । चिया पनि 
मिठो खुवाइन्‌। 

फर्कदै गर्दा उत्तरपूर्व तादी खोला किनारमा विस्तारित फाँटहरू देखिए । बैरागीले 
फाँटबारी लगाउन थाले -- त्यो सुदूर चौघडाको डाँडामुनि देखिने चौधडा फाँट । क्रमशः 
यतापट्टि देखिने फाँट-- सेरा फाँट, सिँदुरे फाँट र ढाँडफेदी फाँट । तीमध्ये सेरा फाँटले मेरो 
मनमा ताडना दिँदै थियो, जुन फाँटमा पृथ्वीनारायण शाहको शीतकालीन दरबार थियो, जुन 
दरबार माओवादीले बम प्रहार गरेर ध्वस्त पारेका थिए, जुन दरबार राजा महेन्द्रले हेलेन 
शाहको नाममा बक्सिस दिएका थिए । त्यो दरबार अहिले भग्नावशेषको रूपमा छर 
हेलेनबाट पनि अर्कैको स्वामित्वमा गइसकेको छ। 

दरबारसँगैको सेरा बगैँचा, जुन विश्वप्रसिद्ध थियो । भनिन्छ, त्यति ठुलो बगैँचा त्यस 
बेला विश्वमै थिएन, जुन अहिले उजाड र परित्यक्त अवस्थामा छ । 

श्रीराम नुवाकोटका रैथाने। बैरागीले भन्दा कम जानकारी राख्दैनन्‌ उनी। 
“महामण्डल” साहित्यिक त्रैमासिक पत्रिकाका सम्पादक । उनलाई महामण्डल पहाडसँग 
बढी मोह छ। त्यसैले दरबारको माथिपट्टि चुलिएको महामण्डलतिर आकर्षित गर्दै छन्‌ 
हाम्रो ध्यान र भन्दै छन्‌-- त्यस डाँडोलाई कब्जामा लिएपछि मात्र विजय हासिल गरेका 
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थिए पृथ्वीले नुवाकोटमाथि । त्यस महामण्डलमा कालिकाकोट र मालिकाकोट छन्‌ र एउटा 
गारत घर र भैरवको मन्दिर पनि छ। ” 


इतिहास भन्छ-- पृथ्वीले नुवाकोट कङ्जा गर्नुअघि कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश 
मल्लका क्षेत्रीय प्रशासक थिए जयन्त रानामगर। उनी बर्खामा त्रिशूली उर्लेको बेला कुनै शत्रु 
नदी तरेर आउन सक्तैन भनेर इन्द्रजात्राको नाच हेर्न कान्तिपुर पुगे। त्यो थाहा पाई 
पृथ्वीनारायणले करिब एक हजार सैन्यशक्तिको आडमा रातारात डुँगा बनाई डुँगा चढेर 
त्रिशूली तरे। त्यसपछि उनले कालु पाँडे र आफ्नो नेतृत्वमा दुईतर्फबाट घेरा हाली नुवाकोट 
कब्जा गरिछाडे। पछि प्रतिकार गर्न आएका जयन्तले गोर्खाली सेनाको शरण पर्न 
नमानेकोले भाग्दै बेलकोट पुगेको बेला उनलाई गोर्खाली सेनाले छाला काडेर त्यहीँ मारे। " 


अब भने हामी तलेजुको प्राङ्गणमै पुगेका छौँ। त्यहाँबाट देखिने पश्चिमी दृश्य 
अत्यन्त सुन्दर छ । पृथ्वीनारायण शाहले गोर्खाबाट नेटो काटेर नुवाकोट कब्जा गर्न आएको 
सामरी भञ्ज्याङ सामुन्ने देखिँदै छ। वेत्रावती र रसुवाका डाँडाकाँडाहरू रोमाञ्चपूर्ण लाग्दै 
छन्‌ तर सँगै उभिएको तलेजु मन्दिर संरक्षण नभएर कुरूप देखिँदै छ। 


श्रीराम श्रेष्ठ भन्दै छन्‌- नुवाकोट दरबार पुनर्निर्माण गर्ने चासो देखाएको छ चीन 
सरकारले। तर त्यसले कार्यरूप कहिले लिने हो वा लिने होइन थाहा छैन । तलेजु अहिले 
मूर्तिविहीन छ। मूर्ति हरायो, मन्दिर धरापमा पच्यो। तलेजुको मात्र के कुरा गर्नु? दरबारको 
अवस्था त्यस्तै छ। भनिन्छ, धर्मले पलाइन्छ, पापले हराइन्छ। पारसलाई एकपटक उन्माद 
चढ्यो, राजामात्र पस्न पाउने दरबारको कोठामा पसे। परिणाम यस्तो भयो-- उनी पनि 
पतनको दिशातिर उन्मुख भए, त्यहाँको एउटा दुर्लभ मूर्ति पनि हरायो । " 


साथीहरू प्रतीक्षालयमा गोलबन्द भएर बसे। हामी सबैले बैठकलाई कार्यरूप 
दियौँ। कार्य सञ्चालन गरे महासचिव मोहन दुवालले । नेसापसका अध्यक्ष नगेन्द्रराज 
शर्माको सभापतित्वमा बैठक सञ्चालन भयो । 


विगत कार्यसमिति तथा नरेन्द्रबहादुर श्रेष्ठको संयोजकत्वमा गठित माधव पोखरेल 
गोज्याङ्ग्रे र धीरकुमार श्रेष्ठसमेतको निर्वाचन कमिटिलाई धन्यवाद प्रस्ताव राखियो र 
सर्वसम्मत समर्थन गरियो । 


त्यसपछि विभिन्न निर्णयहरू गरियो-- 
१. रोचक घिमिरे, कमलमणि दीक्षित, चूडामणि रेग्मी, डिआर पोखरेल, 
वीरबहादुर चन्द, शिव रेग्मी र नरेन्द्रबहादुर श्रेष्ठलाई सल्लाहकार समितिमा मनोनयन गर्ने । 


२. ३४ सदस्यीय कार्यसमिति रहेकोमा माधव पोखरेल गोज्याङ्ग्रेलाई 
मनोनयन गरी ३५ सदस्यीय कार्यसमिति बनाउने । 
रे २०७३ सालको माघ महिनामा बनारसमा साहित्यिक भेटघाट तथा 


सम्मेलन गर्ने र सो सम्मेलनमा “रचना"का सम्पादक रोचक घिमिरे र 'उदय”का सम्पादक 
दुर्गाप्रसाद श्रेष्ठलाई सम्मान गर्ने । 
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४. सङ्घ अन्तर्गत अभिलेख-इतिहास विभाग, सम्पादन-प्रकाशन 
विभाग, अन्तर्राष्ट्रिय समन्वय विभाग, राष्ट्रभाषा तथा मातृभाषा विभाग र अनलाइन समिति 
गठन गरी ती विभागहरू र समितिको जिम्मेवारी सङ्घका उपाध्यक्षहरू क्रमशः मातृका 
पोखरेल, रामप्रसाद पन्त, वियोगी बुढाथोकी, लक्ष्मी उप्रेती र नवराज पुडासैनीलाई दिने । 

५. नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घको टोली बनारस जाँदा र आउँदाको 
यातायात खर्च सङ्घका सदस्य तथा नुवाकोट साहित्य समाजका अध्यक्ष श्रीराम श्रेष्ठको 
सौजन्यबाट हुने भएकाले श्री श्रेष्ठलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्ने । 


६. सङ्घको सचिवालयमा ९ जना पदाधिकारी रहेकोमा लक्ष्मी भट्टराई र 
गणेश राईको नाम थप गरी ११ सदस्यीय सचिवालय बनाउने । 
७. नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घको सिफारिसमा एक जना साहित्यिक 


पत्रकार प्रेस काउन्सिलको सदस्यमा नियुक्त गर्ने व्यवस्था भएकोमा अन्यथा निर्णय 
गरिएकोले सोबारे सूचना तथा सञ्चार प्रविधि मन्त्रीलाई विरोधपत्र दिने । 

टु हाल चलिरहेको नेपाली भाषाको विवादका सम्बन्धमा 
भाषाविद्हरूको समन्वयमा भाषासम्बन्धी समस्या अविलम्ब समाधान गर्न सुझाव दिने । 

करिब डेढ घण्टा चलेको बैठक साढे दशमा सम्पन्न भएपछि हामी बट्टार ओर्लेर 
रेशोम होटलमै खाना खायौँ र साढे एघारमा कार्यक्रमस्थल “समाज सचेतन केन्द्र'मा पुग्यौँ । 

नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घ र नुवाकोट साहित्य प्रतिष्ठानको संयुक्त 
आयोजनामा नुवाकोटेली साहित्यिक पत्रकारिताबारे कार्यपत्र प्रस्तुति र किताब विमोचनको 
कार्यक्रम राखिएको थियो त्यस केन्द्रमा । विलम्ब नगर्ने भन्दाभन्दै सवाबाह बजेमात्र 
उद्धोषण गर्न थालिन्‌ सुमित्रा पौडेल । 

नेसापसका अध्यक्ष नगेन्द्रराज शर्मा-- सभापति, निवर्तमान अध्यक्ष रोचक 
घिमिरे-- प्रमुख अतिथि, काठमाडौँबाट गएका अन्य सबै विशेष अतिथि र उपस्थित 
नुवाकोटेलीहरू सबै अतिथि । तर अतिथिहरूको नाम लिँदै अन्त्यसम्म पुग्दा पनि रामप्रसाद 
पन्तको नाम आएन । आरएम डङ्गोललाई उठ्नै पच्यो र उद्धोषिकालाई कानेखुसी गर्नै 
पच्यो । यसको अर्थ थियो, कार्यक्रम व्यवस्थित थिएन । 

अन्ततः उनले मेरो नाम लिइन्‌ र स्वागत मन्तव्यका लागि रोष्टममा पनि 
उभ्याइहालिन्‌। मैले कार्यक्रम आयोजना गर्न सघाउने श्रीराम श्रेष्ठ लगायत नुवाकोटेली 
साहित्यकारहरूको प्रशंसा गर्दै नुवाकोटसँग आफ्नो व्यक्तिगत मायाप्रेम रहेको र पाँचौँ पटक 
नुवाकोटको यात्रा गरेको सन्दर्भ पनि कोट्याएँ। सँगसँगै मैले नेपालकै सबभन्दा ठुलो जेल 
नुवाकोटमा बनाउने भनी उद्घोष भएको सरकारी नीतिविरुद्ध उभिन र जेलको सट्टा नेपालकै 
उत्कृष्ट विश्वविद्यालय स्थापना गर्ने विषयमा आवाज उठाउन नुवाकोटेली जनता लाग्नुपर्ने 
कुरामा जोड दिँदै मन्तव्य अन्त्य गरेँ। 

त्यसपछि दीक्षान्त सिटौलाको सपनापाटी नामक किशोरउपन्यास विमोचन गरियो । 
सो किताबका बारेमा मुकुन्दराज अर्याल र शिवसुन्दर पुडासैनीले समीक्षा गरेपछि सिटौलाले 
लेखकीय मन्तव्य व्यक्त गरे । एउटा किताबको चर्चामा अलमलियौँ हामी सवाघण्टा । 
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आरएम ङङ्गोलद्वारा प्रस्तुत नुवाकोटेली साहित्यिक पत्रकारिताः विगत र 
वर्तमान” नामक कार्यपत्र र त्यसमाथिको टिप्पणीले खायो पौने घण्टा । 

गणेश राईले गरेको टिप्पणीप्रति कार्यपत्र अपूर्ण रहेको र पछि पूर्ण गर्ने कुरामा 
सहमत भए कार्यपत्र प्रस्तोता डङ्गोल । साथै श्रीहरि फुयाँलद्वारा लेखिएको “नुवाकोटेली 
साहित्यिक इतिहास” पनि अपूर्ण रहकोले पुनर्लेखन हुनुपर्ने कुरा उठ्यो त्यसै कार्यक्रममा । 

मात्रिका पोखरेल र वियोगी बुढाथोकीको सङ्क्षिप्त मन्तव्यपछि प्रमुख अतिथिको 
आशनबाट रोचक घिमिरेले संस्थाको पहिलो बैठक नुवाकोटमा गराउने महत्वपूर्ण 
अवसरका लागि श्रीराम श्रेष्ठलाई धन्यवाद दिनुभयो र छन्दमा लेख्न नसक्ने कविले गद्यमै 
लेख्न सुझाव पनि दिनुभयो । त्यसपछि धन्यवाद ज्ञापनका लागि उठेका श्रीरामले यस्तो 
अवसर दिएकोमा नेसापसका सम्पूर्ण पदाधिकारीहरूलाई धन्यवाद दिए र आगामी सम्मेलन 
बनारसमा गर्नका लागि आफू वचनबद्ध रहेको कुरा पनि दोहोच्याए । 

अन्तमा नगेन्द्रराज शर्मा उभिनुभयो । उहाँको सुझाव थियो-- “कार्यपत्र प्रस्तुति, 
किताब विमोचन र कविता वाचन तीनवटा कार्यक्रम राख्दा कार्यक्रम अस्तव्यस्त भयो र 
लामो पनि भयो । यसप्रति आयन्दा सचेत हुनुहोला र बोलाउनुभयो भने फेरि आउँला । 
अहिले भने श्रोताको चाहना सभापतिबाट कार्यक्रम विसर्जन गरिदेओस्‌ भन्ने होला ! 


कुरो सकिएको थिएन, केही पूरक कुरा भन्न खोज्दै हुनुहुन्थ्यो नगेन्द्रराज शर्मा । तर 
सबै भच्याङभुरुङ उठेपछि उहाँको आवाज कोलाहलमै हरायो । सभा समापन भनेको पनि 
सुन्न पाइएन । 

साढे तीनघण्टा चलेको कार्यक्रम पौनेचार बजे सम्पन्न भयो । होटलमा आएर चिया 
खाँदा आधा घण्टा गइहाल्यो। सवाचार बजे स्टार्ट भएको माइक्रोले तुफान गति लियो। 
चेतनाथको केही खाने इच्छा र सुधीरको एकान्त बस्ने आग्रहलाई पनि नसुनेझैँ गरी चालक 
होम थापाले तीव्र गतिमा तर सावधानीपूर्वक माइक्रो कुदाइरहे। साढेदुई घण्टामै हामी 
बालाजुको माछापोखरी आइपुग्यौँ । 
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परिशिष्ट १ 


मूल समारोह समितिको कार्यसमिति सदस्य 


१ पवन आलोक अध्यक्ष 

२ गोविन्द गिरी प्रेरणा सदस्य-सचिव 
डे पुष्पा खनाल कोषाध्यक्ष 
॥ किशोर पहाडी सदस्य 

५ चेतनाथ कणेल “हरित' सदस्य 

६ देविका तिमिल्सिना सदस्य 

७ नवराज तिमल्सिना “अवदोषी' सदस्य 

८ नवराज पुडासैनी 'ज्योत्स्ना' सदस्य 

९ रमेश गोर्खाली सदस्य 
१० रोशन थापा “नीरव' सदस्य 

११ विधान आचार्य सदस्य 

१२ वियोगी बुढाथोकी सदस्य 
१३ विष्णुबहादुर सिंह सदस्य 
१४ शङ्कर भारती सदस्य 

१५ श्रीओम श्रेष्ठ 'रोदन' सदस्य 

१६ त्रिभुवनचन्द्र वाग्ले सदस्य 
१७ ज्ञानुवाकर पौडेल सदस्य 


नगेन्द्रराज शर्मा : ३९५ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


परिशिष्ट २ 


मूल समारोह समितिका सदस्यको नामावली 


पवन आलोक अध्यक्ष 

गोविन्द गिरी प्रेरणा सदस्य-सचिव 

पुष्पा खनाल कोषाध्यक्ष 
सदस्यहरू 
अखण्ड भण्डारी कन्हैया नासननी डा. गीता क्षेत्री 
अच्युतरमण अधिकारी कपिल घिमिरे डा. गीता त्रिपाठी 
अर्जुन थापा कमला रिसाल गुप्रबहादुर श्रेष्ठ 
अनन्त न्यौपाने कल्पना प्रधान गोकुल अधिकारी 
अनल गौतम कल्पना श्रेष्ठ कलापुञ्ज गोकुल भण्डारी, लण्डन 
अनिता तुलाधर कलाधर काफ्ले गोकुल व्याकुल 
अनिता पन्थी कलानिधि दाहाल गोर्खेसाइँलो(क्रषिप्रलामिछाने) 
अनिल पौडेल काजी रोशन गोपाल अश्क 
अनुपम रोशी काशीराज आचार्य डा. गोपाल गैरै 
अन्जु पुरी किशोर पहाडी गोपाल पराजुली 
अभय श्रेष्ठ किस्मत भण्डारी गोपी सापकोटा 
अम्बु विहानी कृसु क्षेत्री गोपीकृष्ण ढुंगाना 
अमर न्यौपाने कृष्ण अधिकारी गोपीकृष्ण प्रसाई 
अमृत भादगाउँले कृष्ण जोशी गोपीकृष्ण शर्मा 
अरूण खत्री नदी' कृष्ण धरावासी गोवद्र्धन पूजा 
अविनाश श्रेष्ठ प्रा.डा.कृष्णप्रसाद दाहाल गोविन्द घिमिरे बेदमणि 
अश्चिन पुडासैनी कृष्ण बजगाई प्रा.डा.गोविन्दमानसिंह कार्की 
अश्चिनी कोइराला कृष्णप्रसाद बस्याल प्रा.डा.गोविन्दराज भट्टराई 
अशेष मल्ल कृष्णमुरारी भण्डारी डा. गोविन्दसिंह रावत 
आनन्दराम पौडेल कुन्ता शर्मा डा. घनश्याम “परिश्रमी” 
आर्या शाह डा. कुमार कोइराला घनश्याम राजकर्णिकार 
आर.एम. डङ्गोल डा. केदार न्यौपाने चन्द्रप्रसाद भट्टराई 
आर.आर. चौलागाई केशव सान्दाइ चन्द्रसिंह कार्की 
आर.सी. रिजाल कोषराज न्यौपाने चेतनाथ कणेल “हरित' 
इन्दिरा प्रसाई प्रा.डा. खगेन्द्रप्रसाद लुइँटेल चेतनाथ धमला 
डा. इन्दुल केसी खिमानन्द पोखरेल छविरमण सिलवाल 
इल्या भट्टराई प्रा.डा. खेम कोइराला 'बन्धु' छायादत्त न्यौपाने 
ईश्वर कँडेल गङ्गाप्रसाद उप्रेती प्रा. जगत उपाध्याय प्रेक्षित 
ईशा शाह गङ्गा पौडेल कर्माचार्य डा. जगमान गुरुङ 
उत्तमकृष्ण मजगैयाँ गङ्गा लिगल जय छाङ्छा 
उमेश पाण्डे गङ्गा सुवेदी जयदेव भट्टराई 
उमेश राई “अकिञ्चन' गणेश रसिक जयन्ता पोखरेल 
उन्नति बोहोरा 'शीला' डा. गणेशकुमार पौडेल जयबहादुर घिमिरे 
उषा शेरचन डा. गार्गी शर्मा जयालक्ष्मी राई 
एल.बी. क्षेत्री गायत्री विष्ट जलेश्चरी श्रेष्ठ 
एस्पी कोइराला गीता कार्की जानु धिताल 
क्रषभदेव घिमिरे गीता केशरी जीवनाथ धमला 
कणाद महर्षि गीता पन्थ जीवनाथ पोखरेल 
कञ्चन पुडासैनी गीता रेग्मी जीवा लामिछाने 
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जीविका “अश्रु” नरनाथ लुइँटेल प्रेम छोटा 

डा. जीवेन्द्रदेव गिरी नरेन्द्रबहादुर श्रेष्ठ पोष चापागाई 
जुजुभाइ डङ्गोल नरेन्द्रराज प्रसाई प्रोल्लास सिन्धुलीय 
टङ्क उप्रेती नरेन्द्रराज पौडेल फणीन्द्र सङ्गम 
टीकादास श्रेष्ठ नवराजतिमल्सिना “अवदोषी' फूलमान बल 

ठाकुर गुरागाई नवराजपुडासैनी 'ज्योत्स्ना' बबिता बस्नेत 

ठाकुर बेल्बासे नवराज रिजाल बनमाली निराकार 
ठाकुर शर्मा डा. नवराज लम्साल डा. बमबहादुर 'जिताली' 
डिल्लीराम “श्रमजीवी' डा. नवराज सुब्बा बाबा बस्नेत 
डोलिन्द्रप्रसाद शर्मा नारायण जोशी बाबु त्रिपाठी 

तर्कना शर्मा नारायण ढकाल बाबुराम न्यौपाने “उत्स” 
तारा पराजुली नारायण तिवारी बाबुराम लामिछाने 
तारा सुवेदी निनु चापागाई बालिका थपलिया 
ताराप्रसाद वस्ती निबन्ध आचार्य बिन्दु अधिकारी ढकाल 
तीर्थ श्रेष्ठ निर्मल पराजुली बुँद राना 

तीर्थराज अधिकारी निमेष निखिल डा. बेञ्जू शर्मा 

तीर्थराज अधि, (अमेरिका) निर्मोही व्यास बैरागी काइँला 

डा. तुलसी भट्टराई निशा केसी डा. भागवत ढकाल 
तुलसीहरि कोइराला डा. नीरज भट्टराई भाउपन्थी 

तोया गौतम नीलम कार्की 'निहारिका' भाग्यशाली अधिकारी 
डा. दयाराम श्रेष्ठ 'सम्भव' डा. नेत्र एटम भागवत आचार्य 

दामोदर पुडासैनी 'किशोर” डा. पद्मा अर्याल प्रा.डा. भागवत ढकाल 
दिनेश अधिकारी पद्मावती सिंह भागिरथी श्रेष्ठ 

दिव्य गिरी परशु प्रधान भारद्वाज मित्र (कृष्ण सुवेदी) 
दीपक लोहनी प्रकट पगेनी “शिव' भाष्कर भण्डारी 

दीपक सापकोटा प्रकाश घायल भीष्मउप्रेती 
दीपेन्द्रसिंह थापा प्रकाश तिवारी भुवनहरि सिग्देल 

दुर्गा घिमिरे प्रकाश भण्डारी “विवेक” भूपिन 

दुर्गा बराल 'ग्वाल्टारे' प्रकाश सायमी भूपिन व्याकुल 

डा. दुबसु क्षेत्री प्रकाश सिलवाल मञ्जुल 

देवकी केसी प्रतीक घिमिरे मञ्जिला अर्याल 
देवराज खरेल प्रतीक ढकाल मञ्जु काँचुली 

देवा अधिकारी प्रद्युम्न जोशी मणि लोहनी 

देविका तिमिल्सिना प्रबुद्ध कँडेल मणिराज सिंह 

डा. देवी नेपाल प्रभा बराल मदन-माधवी अध्ययन अनुष्ठान 
डा. देवी सुवेदी प्रभा भट्टराई मधु पाठक 

देवेन्द्र गौतम प्रभाकर पण्डित मधु पोखरेल 

द्वारिका कुइँकेल प्रमोद प्रधान मधुवन पौडेल 
द्वारिका श्रेष्ठ प्रमोद स्नेही मधुसुदनप्रसाद घिमिरे 
धनराज गिरी प्रह्वाद पोखरेल मन्दिरा मधुश्री 

धर्मराज बराल प्राञ्जलराज घिमिरे मनीषा गौचन 
धीरकुमार श्रेष्ठ पुरु लम्साल मनु मञ्जिल 

धीरेन्द्र प्रेमर्षि पुरुषोत्तम सुवेदी ममता कार्की 

ध्रुव मधिकर्मी पुष्कर लोहनी मनोज न्यौपाने 

डा. ध्रुवचन्द्र गौतम डा. पुष्करराज भट्ट महेश गोर्खाली 

ध्रुव सापकोटा पुष्पअधिकारी “अञ्जलि महेश प्रसाई 
नगेन्द्रराज रेग्मी पुष्पप्रसाद लुइँटेल महेश पौड्याल 

नन्दु उप्रेती पेशल आचार्य महेश्वर पन्त 

नयनराज पाण्डे प्रेम ओझा मातृका पोखरेल 
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माधव काफ्ले रामप्रसाद पन्त विधान आचार्य 
माधव पोखरेल डा. रामप्रसाद ज्ञवाली विनयकुमार शर्मा नेपाल 
माधव वियोगी राममणि पोखरेल विनोद दीक्षित 
माया ठकुरी रामलाल जोशी विनोद नेपाल 
मीनकुमार श्रेष्ठ नवोदित” डा. रामहरि पौडेल विन्दया सुब्बा 
मुकेश मल्ल रामेश्वर राउत “मातृदास' विमल आरोही 
मुरारी सिग्देल रासा विमल गिरी 
मोमिला रीता खत्री विमल घिमिरे 
मोहन चापागाई रीता पहाडी विमल निभा 
मोहन दुवाल रीता बलामी विमल भौकाजी 
मोहनबहादुर कायस्थ रुद्रज्ञवाली विमल वैद्य 
यादव भट्टराई रेखा कँडेल विश्वविमोहन श्रेष्ठ 
युवराज नयाँघरे डा. रेणु थापा सोड? विष्णु प्रभात 
डा. रजनी ढकाल रोचक घिमिरे विष्णुप्रसाद शर्मा पराजुली 
रञ्जना निरौला रमेशजङ्ग थापा डा. विष्णु राई 
रत्न कोजू रुकुकार्की डा. विष्णुविभु घिमिरे 
रत्न प्रजापति डा. रूपक श्रेष्ठ डा. विप्लव ढकाल 
रमण घिमिरे रोशन थापा “नीरव' वियोगी बुढाथोकी 
रमा शर्मा रोशन सुवेदी विवश पोखरेल 
रमेश खकुरेल ललिता दोषी डा. विष्णु शर्मा 
रमेश गोर्खाली ललिजन रावल विष्णुबहादुर सिंह 
रमेश पौडेल लव गाउँले डा. वीणा हाङ्खिम 
रमेशचन्द्र अधिकारी लक्ष्मण गाम्नागे वैजयन्ती मिश्र 
रवि प्राञ्जल लक्ष्मणकुमार नेबटिया शशि थापा पण्डित 
डा. रविन्द्र समीर प्रा.डा. लक्ष्मणप्रसाद गौतम डा. शशि पन्थी 
रविमान लम्जेल लक्ष्मणराज सिटौला शङ्करकुमार राई 
रश्मि रिमाल लक्ष्मी उप्रेती शङ्कर भारती 
राजकुमार बानियाँ लक्ष्मी भट्टराई “परिधि' शङ्कर शाह 
राजबाबु पहाडी लक्ष्मी खतिवडा श्रवण मुकारुङ 
राजेन्द्र खनाल 'क्षितिज' लक्ष्मीदत्त भट्ट 'सत्यप्रेमी' शरच्चन्द्र वस्ती 
राजेन्द्र गुरागाई लक्ष्मी माली शशि लुमुम्बू 
राजेन्द्र पराजुली लालानाथ सुवेदी शर्मिला खड्का दाहाल 
राजेन्द्र शलभ लिखत पाण्डे शार्दूल भट्टराई 
प्रा.डा. राजेन्द्र सुवेदी लीला लुइँटेल शान्ति गिरी 
डा. राजेन्द्र विमल लीला श्रेष्ठ 'सजल' शान्ति प्रियबन्दना 
प्रा.डा.राजेन्द्रप्रसाद अधिकारी लेखजङ्‌्ग खत्री शान्ति रिसाल 
राजेश खनाल डा. लेखप्रसाद निरौला शान्ति शर्मा 
राधा दुलाल कार्की वसन्त चौधरी शाश्वत पराजुली 
राधिका गुरागाई वसन्त रिजाल श्यामल 
राधेश्याम लेकाली वसन्त रिमाल श्याम तमोट 
राप्रउ पोखरेल वसन्तप्रकाश उपाध्याय श्याम प्रधान 
राम विनय वसन्तराज “अज्ञात' श्याम रिमाल 
राम सञ्जेल वासुदेव गुरागाई शिरोमणि पोखरेल 
रामकाजी कोने विकलचन्द्र आचार्य शिव प्रधान 
रामगोपाल आशुतोष विजय चालिसे शीतल कादम्बिनी 
रामबहादुर पहाडी विजय बजिमय शीतल गिरी 
डा. रामदयाल राकेश विजय सागर श्रीओम श्रेष्ठ 'रोदन' 
रामप्रसाद खनाल विजयध्वज थापा श्रीधर पौडेल 
डा. रामप्रसाद दाहाल विदुर गौतम श्रीराम राई 
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श्रीरामसिंह बस्नेत सिर्जना उत्सव, अमेरिका सूर्य लाकोजू 
श्रेष्ठ प्रिया 'पत्थर' सीताबिष्ट सोझो गाउँले 
शिवकुमार भट्टराई सीता भण्डारी कँडेल हयग्रीव आचार्य 
शेखर गिरी डा. सीताराम बस्नेत हरिगोविन्द लुइँटेल 
शेषराज शिवाकोटी सुधीर घिमिरे हरिबहादुर थापा 
शैलेन्द्र साकार सुनिता खनाल हरिश कल्पित 
डा. शैलेन्दुप्रकाश नेपाल सुनील पुरी हिक्मतसिंह ऐर 
स्नेह सायमी डा. सुमन कर्माचार्य हिरण्यकुमारी पाठक 
सन्ध्या पहाडी सुमन घिमिरे हिरण्य भोजपुरे 
डा. सनतकुमार वस्ती सुमन पुडासैनी हेम प्रभास 
सनतरेग्मी सुमन वर्षा हेमन्त ढुंगेल 
सरस्वती शर्मा जिज्ञासु” सुमी लोहनी डा. हेमाङ्गराज अधिकारी 
सरस्वती प्रतीक्षा सुलोचना मानन्धर त्रिभुवनचन्द्र वाग्ले 
सरू पोखरेल सुविन भट्टराई ज्ञान उदास 
सरू सुवेदी डा. सुष्मा आचार्य ज्ञानु अधिकारी 
सरूभक्त सुस्मिता नेपाल ज्ञानुवाकर पौडेल 
साम्ब ढकाल सुशीला खड्का “हसिना' डा. ज्ञानू पाण्डे 
सरिता अर्याल सुशीला देउजा ज्ञानेन्द्र विवश 
सविता श्रेष्ठ बेहोशी' सु्हिंद घिमिरे 
सिर्जना शर्मा सूब सेन 
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परिशिष्ट ३ 


।।  अभिनन्दनगर्ने सङ्घसंस्था 


१. राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल आयोजक समिति 

२. नेपाल स्रष्टा समाज 

३. नियात्रा समाज नेपाल 

४. शिवपुरी सन्देश 

५. शिवपुरी साहित्य समाज 

६. उपन्यास समाज नेपाल 

७. भूगोल साहित्य समाज 

८. मातृभूमि साहित्य समाज 

९. लघुकथा समाज 

१०. अन्तर्राष्ट्रिय नेपाली साहित्य समाज, नेपाल च्याप्टर 
११. पूर्वाञ्चल साहित्य प्रतिष्ठान, विराटनगर 
१२. नेपाली लेखक सङ्घ, मोरङ 

१३. दायित्व वाङ्गय प्रतिष्ठान 

१४. हेमराज पहारी स्मृति प्रतिष्ठान 

१५, मुक्तक सागर त्रैमासिक 

१६, स्रष्टा साँझ, अमेरिका 

१७. लीलाध्वज थापा साहित्य प्रतिष्ठान 

१८. गुञ्जन 

१९, साहित्य पोस्ट डट कम 

२०. नवप्रज्ञापन साहित्यिक पत्रिका 

२१. उपलव्धि बहुउद्धेश्यीय सहकारी संस्था लि. 
२२. कल्पतरु साहित्यिक पत्रिका 

२३. खेमलाल हरिकला लामिछाने समाज कल्याण प्रतिष्ठान, चितवन 
२४. चेतना संरक्षण प्रतिष्ठान, विराटनगर 

२५, पोखरेली युवा सांस्कृतिक परिवार 

२६, अर्ग्यानिक लाइफ 

२७. नेपाल मुक्तक प्रतिष्ठान 

२८. भैरव पुरस्कार गुठी 
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२९. रमेश विकल साहित्य प्रतिष्ठान 

३०. साहित्य सदन, रामहिटी 

३१. नारायणी वाङ्गय परिषद्‌ 

३२. परशुराम शकुन्तला स्मृति सेवा प्रतिष्ठान 
३३. कौशिकी साहित्य प्रतिष्ठान 

३४. वासु शशी स्मृति प्रतिष्ठान 

३५. सुरभि साहित्य प्रतिष्ठान 

३६, सर्जक सञ्जाल, मकवानपुर 

३७. घुम्ती कवि गोष्ठी नेपाल 

३८. नेपाली साहित्य विकास परिषद्‌ युके, नेपाल च्याप्टर 
३९. नारी साहित्य प्रतिष्ठान 

४०. अन्तर्बोध साहित्यिक त्रैमासिक 

४१. नेपाल साहित्यिक पत्रकार सङ्घ 

४२. जनमत वाङ्गय प्रतिष्ठान 

४३. पोषण पाण्डे तीर्थ सदन 

४४. शैली साहित्य समाज 

४५, शब्दपथ 
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परिशिष्ट ४ 


।।।।।।।।।।।।। आयव्ययविवररणा 


| क्रम | आम्दानी विवरण रकम 
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कोषाध्यक्ष अध्यक्ष 
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काठमाडौँ, नेपाल। 
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काठमाडौँ, नेपाल 


नगेन्द्रराज शर्मा 


अभिनन्दन ग्रन्थ 


अभिनन्दन समारोहका समाचार 
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क्नन्तिफर 


साहित्यकार शर्मा अभिनन्दित 


चैत्र २२, २०७७ कान्तिपुर संवाददाता 


काठमाडौँ -- साहित्यकार एवं पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मालाई अभिनन्दन गरिएको छ। शर्मा ५१ वर्षदेखि प्रकाशित 
“अभिव्यक्ति' साहित्यिक द्रैमासिकका संस्थापक प्रधान सम्पादक हुन्‌] वि.सं.१९९४ चैत २२ गते रामेछापमा 
जन्मिएका शर्मालाई ८४औं जन्मोत्सवका अवसरमा विभिन्न साहित्यिक संस्थाले आइतबार राजधानीमा 
अभिनन्दन गरेका हुन्‌! 


वरिष्ठ साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मालाई अभिनन्दन गर्दै शताब्दी वाङ्गय पुरुष सत्यमोहन जोशी। 
तस्बिर : गणेश राई/कान्तिपुर 

शताब्दी वाङ्गखय पुरुष सत्यमोहन जोशीले साहित्यकार शर्मा र उनकी पत्नी कमला शर्मालाई अभिनन्दन प्रदान 
गरेका हुन्‌] साहित्यकार पवन आलोकका अध्यक्षतामा गठित “वरिष्ठ साहित्यकार एवं साहित्यिक पत्रकार 
नगेन्द्रराज शर्मा अभिनन्दन मूल समारोह समिति”को तर्फबाट अभिनन्दन गरिएको हो। अभिनन्दित शर्माका 
“महापुरुष” र “दिवास्वप्न” उपन्यास कृति, पीपलको बोटमुनि” र “एकान्तका आफन्तहरू” कथासंग्रह प्रकाशित 
छन्‌] शर्माद्वारा सम्पादित “अभिव्यक्ति” पत्रिका हालसम्म २ सय ८ अंक प्रकाशित छ। शर्मा साहित्यिक पत्रकार 
सङ्घका वर्तमान अध्यक्षसमेत हुन्‌। 


शर्माको योगदानबारे श्रीओम श्रेष्ठ 'रोदन', किशोर पहाडीलगायतले चर्चा गरेका थिए भने ४५ वटा विभिन्न 
साहित्यिक संस्थाले अभिनन्दन गरेको अध्यक्ष आलोकले जनाएका छन्‌] 
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साहित्यकार शर्मा अभिनन्दित 


रेडियो नेपाल २०७७ चैत २२ गते १९:१९ 


काठमाडौँ अग्रज साहित्यकार तथा साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मालाई आज काठमाडौँमा अभिनन्दन 
गरिएको छ। 


साहित्यिक पत्रकारिताका साथै साहित्य क्षेत्रमा उहाँले पुच्याउनुभएको योगदानको स्मरण गर्दै ८४ वर्ष प्रवेशको 
अवसरमा उहाँलाई आज अभिनन्दन गरिएको हो। 


वाङ्गय शताब्दी पुरुष सत्यमोहन जोशीले उहाँलाई दोसल्ला ओढाएर सम्मान गर्नुहुँदै कालजयी र दीर्घजीवीको 
शुभकामना व्यक्त गर्नुभयो। 


नगेन्द्रराज शर्मा अभिनन्दन समारोह समितिको आयोजनामा भएको कार्यक्रममा उहाँलाई झन्डै ५० भन्दा बढी 
सङ्घसंस्थाले अभिनन्दन पत्रका साथ सम्मान गरेका थिए। 


साह्िल्यपास्ट 


७० 5911[(/910051(.८6011) 


५० वर्षदेखि “अभिव्यक्ति” चलाइरहेका शर्मा 
अभिनन्दित 


। या] 
सा प्रकाशित २२ चैत्र २०७७ २२-४२ 


साहित्यकार एवं पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मालाई अभिनन्दन गरिएको छ। वि.सं. १९९४ चैत २२ गते रामेछापमा 
जन्मिएका शर्मालाई ८४औं जन्मोत्सवका अवसरमा विभिन्न साहित्यिक संस्थाले आइतबार राजधानीमा 
अभिनन्दन गरेका हुन्‌। 


५० वर्षदेखि प्रकाशित “अभिव्यक्ति” साहित्यिक द्वैमासिकका संस्थापक प्रधानसम्पादक हुन्‌ नगेन्द्रराज शर्मा। 
वि.सं २०२७ सालमा पहिलो अंक प्रकाशन भएको भएको “अभिव्यक्ति” पत्रिका आजपर्यन्त प्रकाशन गरिरहेका 
छन्‌। यो पत्रिका एक प्रकारले उनको जीवनको प्रतीक बनेको छ। 
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साहित्यकार पवन आलोकका अध्यक्षतामा गठित “वरिष्ठ साहित्यकार एवं साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्मा 
अभिनन्दन मूल समारोह समिति”को तर्फबाट अभिनन्दन गरिएको हो। शताब्दी वाङ्गय पुरुष सत्यमोहन जोशीले 
साहित्यकार शर्मा र उनकी पत्नी कमला शर्मालाई अभिनन्दन प्रदान गरेका हुन्‌ 


कार्यक्रममा शर्माको योगदानबारे श्रीओम श्रेष्ठ रोदन”, किशोर पहाडीलगायतले चर्चा गरेका थिए। अभिनन्दन 
समारोहमा ४५ वटा विभिन्न साहित्यिक संस्थाहरू सहभागी थिए। त्यसमा एक साहित्यपोस्ट पनि रहेको थियो। 


“कुनै पनि विचारबाट प्रभावित नभई शुद्ध नेपाली भएर भाषा र साहित्यको सेवा कसरी गर्न सकिन्छ भन्ने कुरा 
हामीले तपाईंबाट सिकेका छौँ। अनेक अफ्ठ्याराहरूका बीचमा पनि जीवनलाई हाँसीखुसी कसरी अगाडि 
बढाउन सकिन्छ भन्ने कुरा प्रयोगात्मक रूपमै तपाईंमा देखेका छौँ” साहित्यपोस्टको सम्मान पत्रमा भनिएको छ, 
“यी दुई ज्ञान दुनियाँलाइ बाँड्न सकियो भने हाम्रो साहित्यिक पत्रकारिता धन्य हुनेछ। यो गहन शिक्षाका लागि 
जीवनभर प्रयोग गरिरहनुहुने तपाई समग्र साहित्यिक पत्रकारिताका बिम्ब हुनुहुन्छ। साहित्यपोस्ट तपाईँको यो 
बिम्ब आफ्ना अक्षरहरूमा सदैव उतार्न प्रयास गर्ने छ आजको यो पावन दिनमा हामी तपाईँ समक्ष यही 
प्रतिबद्धता गुरू दक्षिणाका रूपमा चढाउन चाहान्छौँ।” 


१५खरी 101101 ६४७ 


नगेन्द्रराज शर्माको राष्ट्रिय अभिनन्दन 


बाह्ृखरी - आइतबार, चैत २२, २०७७ 


वरिष्ठ साहित्यकार रवम्‌ साहित्यिक पत्रकार 
श्री नगेन्द्रराज शर्मज्यूको 


राष्टिय अमिनन्ढेन समारोपह 


काठमाडौं। वरिष्ठ साहित्यिक पत्रकार तथा साहित्यकार नगेन्द्रराज शर्माको ८४औँ जन्मोत्सवको अवसर पारेर 
उनलाई राष्ट्रिय अभिनन्दन गरिएको छ। 


आइतबार प्रज्ञा प्रतिष्ठानमा अभिनन्दन मूल समितिद्वारा आयोजित विशेष कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि वाङ्गय 
शताब्दीपुरुष संस्कृतिविद्‌ सत्यमोहन जोशीले विगत ५० वर्षदेखि अभिव्यक्ति द्रैमासिक साहित्यिक पत्रिका 
प्रकाशन तथा सम्पादन गर्दै आएका शर्मालाई दोसल्ला ओढाई अभिनन्दनपत्र प्रदान गरे। जोशीले शर्मापत्नी 
कमला शर्मालाई पनि दोसल्ला ओढाई सम्मानित गरे। 
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उक्त अवसरमा ४० भन्दा बढी साहित्यिक सङ्घ संस्थाहरूले शर्मालाई अभिनन्दनपत्र अर्पण गरेका थिए। 


कार्यक्रममा मूल समितिबाट अभिनन्दित व्यक्तित्व नगेन्द्रराज शर्मामाथि केन्द्रित रहेर तयार पारिएको वृत्तचित्र 
प्रदर्शन गरिएको थियो भने शर्माका समग्र रचनाहरू संकलित कृति “नगेन्द्रराज शर्मा : समग्र आख्यान' 
सार्वजनिक गरिएको थियो। 


कार्यक्रममा वाङ्गय शताब्दीपुरुष जोशीले शर्माको समग्र व्यक्तित्वको चर्चा गरे। जोशीले भने, नेपाली साहित्यको 
उत्थानमा साहित्यिक पत्रकारहरूको महत्वपूर्ण योगदान रहेको छ। अभिव्यक्तिका सारथि शर्मा ८४ वर्ष पुग्नुभएको 
छ। ८४ पुगेपछि मानिस पनि कालजयी हुन्छ। यो ईश्वरीय वरदान हो।” 


अभिनन्दित व्यक्तित्व शर्माले आफू साहित्यको सामान्य विद्यार्थी मात्र भएको बताए। उनले साथीहरू रोचक 
घिमिरे, भैरव अर्याल र भाइ जगदीश घिमिरेको बल र प्रेरणाले २०२७ सालमा अभिव्यक्ति दर्ता गरी प्रकाशनमा 
ल्याएको स्मरण गरे। आफ्नो मन्तव्यमा उनले अभिव्यक्तिको प्रकाशनको थालनीदेखि आजसम्मको अवस्था 
बयान गरे। 


नगेन्द्रराज शर्माले भने, अक्षरसँग खेल्न मन पराउने मैले पाएको यो सम्मानको हकदार म मात्रै होइन, मेरा सबै 
साथी र साहित्यकारहरू पनि हुन्‌!” 


अभिनन्दन मूल आयोजक समितिका अध्यक्ष पवन आलोकको सभापतित्वमा सम्पन्न उक्त कार्यक्रममा 
साहित्यकारहरू रमा शर्मा, विधान आचार्य, किशोर पहाडी, देविका तिमिल्सिना, श्रीओम रोदनलगायतले 
आफ्नो धारणा राखे। 


साहित्यकारहरूको बाक्लो उपस्थिति रहेको कार्यक्रममा अभिनन्दित व्यक्तित्व शर्मामाथि पञ्चेबाजा धुनका बीच 
पुष्प अर्पण गरिएको थियो। 
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साहित्यिक पत्रकार शर्मा अभिनन्दित 


रासस चैत २२, २०७७ 


काठमाडौँ - अग्रज साहित्यकार तथा साहित्यिक पत्रकार 
नगेन्द्रराज शर्मालाई काठमाडौँमा अभिनन्दन गरिएको छ। 


साहित्यिक पत्रकारिताका साथ्रै साहित्य क्षेत्रमा उनले 
पुच्याएको योगदानको स्मरण गर्दै ८४ वर्ष प्रवेशको अवसरमा 
आइतबार अभिनन्दन गरिएको हो। 


वाङ्गय शताब्दी पुरुष सत्यमोहन जोशीले उनलाई दोसल्ला ओढाएर सम्मान गर्दै कालजयी र दीर्घजीवीको 
शुभकामना व्यक्त गरेका थिए। 


नगेन्द्रराज शर्मा अभिनन्दन समारोह समितिको आयोजनामा भएको उक्त कार्यक्रममा उनलाई ५० भन्दा बढी 
सङ्घसंस्थाले अभिनन्दनपत्रका साथ सम्मान गरिएको थियो। 


२०२७ सालदेखि उनले अभिव्यक्ति साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन गर्दै आएका छन्‌] साहित्यकार शर्माले भव्य 
समारोहबीच अभिनन्दन गरेकामा सबैलाई धन्यवाद दिँदै विभिन्न आरोह अवरोहबीच आफूले पत्रिकालाई 
निरन्तरता दिँदै आएको बताए। 


समारोहमा स्रष्टा ओम श्रेष्ठले साहित्यिक पत्रकार सङ्घ, नेपाल स्रष्टा समाज, गोरखापत्र संस्थान, नेपाल प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानलगायत दर्जनौँ संस्थामा रहेर उनले नेपाली समाजलाई महत्वपूर्ण योगदान पुच्याएको जानकारी दिए। 


सो अभिनन्दन समारोहमा गत वर्ष मनाउने तयारी गरिए पनि कोभिडका कारण एक वर्ष पछि सारिएको हो। 
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समारोहमा किशोर पहाडी, रमा शर्मा, देवीका तिमिल्सिना, पवन आलोक लगायतले साहित्यकार शर्माको 
साहित्यिक योगदानको चर्चा गरेका थिए। 


नगेन्द्रराज शर्मा” समय ग्रन्थ र “यायाबर पुस्तक”समेत विमोचन गरिएको थियो। शर्माका विभिन्न चार वटा 
साहित्यक कृति प्रकाशित छन्‌। 
चैत २२, २०७७मा प्रकाशित 


0292 
[)(/12(000॥8 ककन 


साहित्यकार शर्मा अभिनन्दित 


डिसी नेपाल, प्रकाशित - २०७७ चैत २२ गते १७-५३ 


काठमाडौं। अग्रज साहित्यकार तथा साहित्यिक पत्रकार | 
नगेन्द्रराज शर्मालाई आज काठमाडौंमा अभिनन्दन 
गरिएको छ। साहित्यिक पत्रकारिताका साथ्रै साहित्य 
क्षेत्रमा उनले पुक्र्याएको योगदानको स्मरण गर्दै ८४ वर्ष 
प्रवेशको अवसरमा उनलाई आज अभिनन्दन गरिएको हो। एड्य्णा 


वाङ्गय शताब्दी पुरुष सत्यमोहन जोशीले उनलाई दोसल्ला 00 
ओढाएर सम्मान गर्दै कालजयी र दीर्घजीवीको सत्ता हिका व्यक्त गरे। समारोह 


समितिको आयोजनामा भएको उक्त कार्यक्रममा उनलाई झण्डै ५० भन्दा बढी सङ्घसंस्थाले अभिनन्दनपत्रका 
साथ सम्मान गरेको थियो। 


विसं २०२७ देखि उनि अभिव्यक्ति साहित्यिक पत्रिका प्रकाशन गर्दै आएका छन्‌। साहित्यकार शर्माले भव्य 
समारोहबीच अभिनन्दन गरेकामा सबैलाई धन्यवाद दिँदै विभिन्न आरोह अवरोहबीच आफूले पत्रिकालाई 
निरन्तरता दिँदै आएको बताए। 


समारोहमा स्रष्टा श्रीओम श्रेष्ठले साहित्यिक पत्रकार सङ्घ, नेपाल स्रष्टा समाज, गोरखापत्र संस्थान, नेपाल प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानलगायत दर्जनौँ संस्थामा रहेर उनले नेपाली समाजलाई महत्वपूर्ण योगदान पुश््याएको जानकारी दिए। 


सो अभिनन्दन समारोहमा गत वर्ष मनाउने तयारी गरिए पनि कोभिडका कारण एक वर्ष पछि सारिएको हो। 
समारोहमा किशोर पहाडी, रमा शर्मा, देवीका तिमिल्सिना, पवन आलोक लगायतले साहित्यकार शर्माको 
साहित्यिक योगदानको चर्चा गरेका थिए। “नगेन्द्रराज शर्मा” समय ग्रन्थ र “यायाबर पुस्तक'समेत विमोचन 
गरिएको थियो। शर्माका विभिन्न चारवटा साहित्यक कृति प्रकाशित छन्‌। 


नगेन्द्रराज शर्मा : ४११ : अभिनन्दन ग्रन्थ 


७ / उकेँगै 1€ [२ // 
११ उकेगौ 


पढौँ एकफेर -- 


वरिष्ठ साहित्यकार एवं पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माको 
नागरिक अभिनन्दन 


उकेरा संवाददाता 
काठमाडौं : वरिष्ठ साहित्यकार एवं साहित्यिक पत्रकार नगेन्द्रराज शर्माको नागरिक अभिनन्दन गरिएको छ। 


साहित्य र पत्रकारितामा योगदान पुर्याएको भन्दै राष्ट्रिय अभिनन्दन समारोह मूल समितिले शर्मालाई 
पञ्चेबाजासहित अभिनन्दन गरेको हो। उनलाई वाङ्खय शताब्दी पुरुष सत्यमोहन जोशीले कास्य अभिनन्दन पत्र 
हस्तान्तरण गरे। 


अभिनन्दनपछि वरिष्ठ साहित्यकार शर्माले नेपाली साहित्यका तीन पुस्तासँग सहकार्य गर्न पाएको बताए। सबै 
पुस्ताप्रति स्नेह र सम्मान रहेको उनको भनाइ छ। 


वरिष्ठ साहित्यकार रुवम्‌ साहित्यिक पत्रकार 
श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूको 


॥, रष्ट्रिय अिनेन्ढेन समरेएह 


. 


राष्ट्रिय अभिनन्दन समारोह जुल सजिति 


ल्‌ हि पु £: 
शर्मा २०२७ सालमा स्थापना भएको साहित्यक पत्रिका “अभिव्यक्ति” संस्थापक सम्पादकसमेत हुन्‌। 
२०७७ चैत २३ गते १३:२८ मा प्रकाशित 
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भव्यरूपमा सम्पन्न राष्ट्रिय अभिनन्दन समारोह 


शब्दपथ, २३ चैत्र २०७७ 


हिजो काठमाडौँमा वरिष्ठ साहित्यिक पत्रकार तथा साहित्यकार नगेन्द्रराज शर्माको राष्ट्रिय अभिनन्दन भव्य रूपमा 
सम्पन्न गरिएको खबर छ। वाङ्गय शताब्दीपुरूष सत्यमोहन जोशीको बाहुलीबाट उहाँको अभिनन्दन गरिएको हो। 


र्प् यकार स्वत साहित्यिक पत्रकार 
श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूको 
भिनेन्ढेने समारोह 


कार्यक्रमको शुरूमा भवनबाहिरदेखि नै पन्चे बाजासहित अभिनन्दित व्यक्तित्वलाई मन्चमा ल्याइएको थियो। 
तत्पश्चात्‌ राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह समिति सदस्य साहित्यकार विधान आचार्यले स्वागत मन्तव्य प्रस्तुत 
गर्नुभएको थियो। स्वागत मन्तव्यमा उहाँले हालै सत्यमोहन विद्यालय खोलिन लागेको प्रसङ्ग उल्लेख गर्दै अब 
'सत्यमोहन संस्कृति विश्वविद्यालय' र 'नगेन्द्रराज साहित्यिक पत्रकारिता पुरस्कार स्थापना गरिनु पर्ने कुरामा जोड 
दिनुभयो। 


तदुपरान्त प्रमुख अतिथिबाट पानसमा बत्तीबालेर कार्यक्रम उद्घाटन गरिएको थियो। 


त्यसपछि राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह समितिका तर्फबाट अध्यक्ष पवन आलोकले अबिर र पुष्पगुच्छा 
अर्पण गर्नुभएको थियो। साथै दुबोको मालाले माल्यार्पण गर्नुका साथै दोसल्ला ओढाइएको थियो। 


कार्यक्रममा अर्का विशिष्ट अतिथि रमा शर्माले ढाका टोपी अर्पण गर्नुभएको थियो। सो अवसरमा अभिनन्दित 
प्रतिभाकी श्रीमती कमला शर्मालाई समेत सम्मान स्वरूप माल्यार्पण तथा पुष्पगुच्छा अर्पण गरिएको थियो। 


कार्यक्रममा नगेन्द्रराज शर्मालाई श्री सत्यमोहन जोशीले पूर्ण कदको काश्य अभिनन्दनपत्र हस्तान्तरण गर्नुभएको 
थियो। अभिनन्दनपत्रलाई राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह समिति सदस्य साहित्यकार श्रीओम्‌ श्रेष्ठ रोदनले पढेर 
सुनाउनुभएको थियो। साथै देशका विभिन्न झण्डै ५० सङ्घसंस्थाहरूबाट समेत अभिनन्दन पत्र अर्पण गरिएको 
थियो। 
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सो अवसरमा नगेन्द्रराज शर्माका पूर्व प्रकाशित ४ कृतिहरूको रोशन थापा नीरवद्वारा सम्पादित 'नगेन्द्रराज शर्मा 
समग्र ग्रन्थ' तथा अभिव्यक्तिमा प्रकाशित स्तम्भ यायावरको समग्र सङ्कलन 'अभिव्यक्तिको यायावर' पनि प्रमुख 
अतिथिबाट विमोचन गरिएको थियो। 


कार्यक्रममा उपस्थित सबैलाई गोविन्द गिरी प्रेरणाद्वारा तयार पारिएको “नराश संक्षिप्त जीवनी” पुस्तिका वितरण 
गरिएको थियो। सो अवसरमा अभिनन्दित प्रतिभा नगेन्द्रराज शर्माको बारेमा समितिले निर्माण गरेको १२ मिनेट 
लामो वृत्तचित्र समेत प्रदर्शन गरिएको थियो। 


सो कार्यक्रममा प्रमुख अतिथिको आसनबाट अभिनन्दित प्रतिभालाई बधाई दिँदै श्री सत्यमोहन जोशीले हाम्रो 
संस्कारमा ८४ बर्षको उमेरमा गरिने जन्मोत्सवको रीति माथि प्रकाश पार्नुभएको थियो भने विशेष अतिथि रमा 
शर्माले योगदानको आधारमा अभिनन्दन गर्नु पर्ने प्रतिभा नगेन्द्रराज शर्माको यसरी अभिनन्दन हुनु महत्वपूर्ण कार्य 
भएको वताउनुभयो। रमा शर्माले अभिनन्दित प्रतिभाकी श्रीमती कमला शर्मा आफ्नो स्कूलको साथी भएको तर 
उहाँको विवाह नगेन्द्रराज शर्मासँग भएको कुरा थाहा नभएको कुरा व्यक्त गर्नुभएको थियो। 


अभिनन्दित प्रतिभा नगेन्द्रराज शर्माले आफूले नेपाली साहित्यका तीन पुस्तासंग सहकार्य गर्न पाएको र सबै 
पुस्ताप्रति आफ्नो उत्तिकै स्नेह र सम्मान रहेको कुरा बताउनुभयो। 


समितिका सदस्य किशोर पहाडीले कार्यक्रममा सबैलाई धन्यवादज्ञापन गर्नुभएको थियो भने अर्का सदस्य देविका 
तिमिल्सिनाले कार्यक्रम सफल पार्न उदार मनले सहयोग गर्ने सबै सहयोगी मनहरूको नाम पढेर सुनाउनुभएको 
थियो। 


राष्ट्रिय अभिनन्दन मूल समारोह समितिका कोषाध्यक्ष पुष्पा खनालले सन्चालन गर्नुभएको भव्य कार्यक्रम 
समितिका अध्यक्ष पवन आलोकको अध्यक्षतामा सम्पन्न भएको थियो। 


वरिष्ठ साहित्यकार रुवम्‌ साहित्यिक पत्रकार 


श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूको 
रष्ट्रिय अभिनन्डन समारोह 


र 
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आदरणीय जी बनैल्दराज लाजद 

राजा जिल्लाको नलयलदैला रि 2 &ेत २२०० डि ं 
बहले बिशत आधा हात्त्न्बी झन 4४ 
विङणर र समाडि, थि 


अ्रलुकपणीरा औौजड। 


(८1,170 1.) 


0 


प्र 


कलकत्य घ 


(602? हटा॥,/ 2900 फो कनकाककोो ५िकिधानजकका ता कला 
आर ममिन्दराज रुलाज्यु 


लैेटहुति तथा €काकाका आफम्त असल तु 


कलाडं गर्नुभएको छ । यहाका यौ 


डल समाजका दरित्रहरु बुजयुजरूरू दहन विरकरु गबीपी 


रु प्रतिविम्बित नेपली छ २ 


प्र खाहितिङक ०-00-8२ 0185. 234119450 तपा नत 
रौ ब्यील्ड राज हाहाज्यू 

डाहाँलै आक्रिल्डक्ति हुँ नाकिक साहितिङक एजरिकालाफल नेपाली 
आहकूद अज्तप्का स्वक्मएन्य अग्रजलाई लसरुरतन रुरा० डिलुकन सारै 
नयाँ प्रतिभालाई रुखाफित हुन जएफलो पफ्रिकाको डल्रौ प्रदान गर्नुभएको घ. 
स्चक्कट लदी रू औकले ऐरणा प्राप्त नर उनीहरू हुम्र«का डिज्रका रुकारितल 
खाहित्डकार 4नेका छन । तिक्ीहरूका उकप्वकुकट नौल्यै आयाड फ्रनप्त 
जरैको लेपाली साहित्यको विकार र उस्कङकला 0ोतको उढर भु अतिन्डक्ति 
डु ङकका फ्रक सम्पावककन रुपमा यहाँको तुल गुलिका धा । करेफाली 
काहित्डमा म्राहित्खिक एउकारि तउगाप/॥ डहाँलि सयौँलाई जैकका सुपका 
हकका डिलुर्ाको गोरकाअबाट लेपाली ताघा तथा राहिद्ङको रशर 
यहाप्रति घल्ड भएको था । यसरी विश्वका पँठ बरुक रुरु सप जड 
पुस्ताका प्रतिनाहरूको अजडु प्रेरणाको कोत बन्नुनएका यहाँको डल 
अधियल डीणदाजलाई ही «फन सदीी 


2? 0)? 0 २।,।)? 0 


कल हाट, 6 4194045 हमएकनम बैतीररुकन लक तक वुल्न्काब नारित्नस 
फ्री बगेलारार कालाज्या 

थहाँले »पाली लाहित्किक कस्डाहरु खारुररी सराहित्खिक एक्रकार 
जञण फिर्जनशील शाहित्खिक कमा त 0ऐ्छा काउलिरूल, ऐन केदार युरुरूपि 
सिब्गिचराण एलिष्ठाक अकी असुब्धशा पुरस्कार प्रलिध्ठाङ अस्वीकार 
शिकार आहित्ड गुती ईँश्कर बराएत प्रज्ञारिक२०० भेपाइल ठुघ्टा नमाज 
औतकापत्र ररुगाल नेपाल काहित्किक पत्रकार डघ अफ्दीरा 
पिमिरै प्रतिष्काज, नेपाल प्रक एलिष्ठाज आदि कडण सस्डार्ण 
कैतृत्कदादी लपाबतका जिजिप हैसियतका पुखउ्जु ताको कस्खासत डो 
अकाक रुतुत्य अलुकरणीदा र उकाहरुणीड रहको हम विशकरु नदी र 
अनितन्दतीट हलदयी 


_हररकतीका कादपुर 
करै ककेन्टराज रामौज्यू 

जाल्रङकी सुजजात्णरु गुजलाई लै नैसर्गिक शक्ति रजलै डहाँको 
[हिशकार र गापकताको विकार एडल सालगाजिक जिहकको रूगडि क लाजि 
कराडित्कको उल्का अलिकासँ धा क्फ्ले यहाँको सैठको हामी अनुसरण र्न 


अडज नल्फडक उड्ँ पनि एक हुनु हुन्छ। 
त्यशैतै कखसल नेपाली जघभाका तका बहरको अक्रिम्तरन गज 
पाउँका आज हनी उायाँ अनिजविदता साहको अलुम्ला अ्दयौँ। 


तथ जगिततलील 

क्री बन्द टाज रुलाजय । 
डहाँको अजिङ्जाल्त साहित्डिक कर्नको किरन्तपत्ध खकपुर्ण 

जाहिर्रा जम्लका लागि सुखद घ । भेफसजस्ती विरककै आध्यारिसक 

पाउकगुनिला जज जारीस्य तका आजज्द्नय दीर्ड 

हीककका लागि हु राडहि करुएका फर्णा जड सतक शडरुङन क्रिजित 

हीीलाई राष्ट गरूएका हाडिँक जफिशल्दन सदीची । 
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अमिव्यक्ति का आदशँ नमैन्टराज शास ज्यूमा 
शादर सगर्पिल हदयो दूगाट 


_खातित्यिक छाक्की पिश्वार छा जत्ति 
आफ्छो रेको क्रतिष्ठाय छो जकिद्याला 
शिताक हो यो चौ ठाजेकराज कणाकते 
रक्षाको कागि पारी प्याय हो जलिय्याति 
कावा - हरी तै जति आप छि जीपठागा 
वाटो हिँडको बक्याख हो जमिप्याँत 
बाजेद्छ छुन प्राणदायु बरै जलिच्वाँकको 

रै जाकाश छो जतिच्यति 


जान हुनहक। 
काका औषत 
2 न 44004101000702200021 
न दर रद तिन टिदु 
0410100105210000004010 


[2 


4) «अम्डराज शम्मौज्यु 
तिमी 
अलितवलि बरशरिक लागी 

_सयाई लल अनय नोपाती शतक, खाहिल्य तामा साटिशत्यिक पापरकारितकी हैजाला किल्ला सम्पपिल 
।हुशे रत रएका ७१ तफबींलै अफिलललिक काहिसघिक हकधसिकमी २०३७ कल पागुम्वैछि फिरल्तर सत्पाकक 
र प्रकाशन शढी काहिट्यक घाल्रलहिलाकी केरल विशिष्ट यीजकाल पुन्लफ का अशिलल्वल रज वाजँका 
अस्त हण्कको छ । साग सुरकरकग छन उगरोतर प्रगतिको कलणामा कडी । 


'् 
। 

। कपाली काका तर्ाहिताको ] 0) काकलल र लक । 
0001 
हद न पयनगतानन निडिभयलापरको 

अर 


हि 


0000 
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नाक हाता ह शजिती अल्वल हातो छम 
पोखरेली युवा साँस्कृतिक परिवार 


जप ड इलकात्क लगत अगा लगन 1 राशाप सगलणाण 
शाभनात लतली लकल शहणणमा हनणकहीन का लौ लाग नए 

छ | सहिन तागत काहलकमा कुसाउत पनछ शाम्याणको जतन कसल 
ना तहगत नग हनलग तला लल तप जन 
कन तिलक हरेक शाहा कान जललारी हतातीली । कक अलल हनी 
जली हृलल्ा हल्ला ती जती कालका अघी 


| रपशम्धि बह्उहेश्यीय तहकारी छन 
उफ्नना नाति काम जान 


न कस्सी 


तला शतक तटसाङलीछ 0७०० “0000 लल करणी लतकाक (करपक 0000001 1४ 
(000-404छ नल ललल तया कभर आध 04 फलुहने जनक लकल क 


भूगोल साहित्य समाज 
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उहनियनदामफजर 


रि।॥ गरी सङ्देशा 
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(पी ७१७१०७ हालका जन्गेज्नीय एवम 
फसाट अगस्त 


आकिकप्वकि नन?6११३09१००1० लान तारिक 
काउरकासिकाकी कैकवा पिएको यगाल अनरुरीय छ । कित 
कककानाकररूको ककल गर्दै काकीको शुलहहा हकन कलको 
नल नली त चन फा तलका नलम 


1200 2014 3055 7301 
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(र सछा 


10 हेमण्जपहारी स्मृति प्रतिष्ठान दै 
१ पोखरा -, बैदाम, कास्की ०१ 


(जस्को 


काठमाडौँ | 


नैपाली साहित्यमा आफ्नो आख्यान लेखन तथा 


आहित्सिक पषकारिताबाट पाले पुनाज्युणर | | 
विशिष्ट योगवानलाई मनन गर्दै यहाँको सुस्वास्थ्य ॥ 
एवम्‌ दीर्घ जीवनको कामनासहित यहाँलाई हार्दिक 4 


आभिवन्दना गछौँ । 


न 

नि 
॥2 

हँ ॥ 
रह 


दकारथटछरुरेखट छ? 


लातपज्ञाएन साहित्यिक पत्रिका बारा 


जककनारण्थ रेन, 


जाएदतवठाम 


बक वेद रेघदलकजदलक दन भ 


त्कोेयटट 


०400004 


अभिनन्दन 
आदरणिय एव सम्मानित बरिष्ठ साहित्यकार 
एव पत्रकार श्री नगैन्द्वराज शर्माज्यले नैपाली 
साहित्य र पत्रकारिता क्षैत्रमा आफूनौ ८४ बर्ष उमेर 
प॒गिसक्दा पनि यस क्षेत्रको विकास र समृद्धिको लागि 
अभिछिन्लरुपमा लाँग रहन्‌ भएकाल यसै उपलक्ष्यमा 
काठमाण्डौमा हुन लागैकौ बिशाल र भब्य अभिनन्दन 
कार्यक्रम मार्फत हामी यस संस्थाका सम्परण पदाधिकारीको 


अध्यक 
शकर भारती 
उपन्यास समाज नैपाल 
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जजकारिताको 99१ विशेष खगदान पुन्यापँचै आफतुभएको छ । तपाईकै २०२७ जार 
फागुनदेखि विपणार आभास साहिलिशक हैनासिक सम्पादन. प्रकाशन गरेप साहित्यिक 
आाजकारिकाको तिकतहामा आकुरतीय योगदान गरेवापत अधितन्चल तन याजदा हाचैत 
आएकन छौं | साथी सुस्वास्थ्छ एकण ठलरीषट पणलिको मधमना सरदीसी 


अज 


शफल साहित्यिक पत्रकारका शपभा समर्पित तुल्याउन जानेका तपाईंले नेपाली 
जाहिन्यिक वककारितामा आफुलाई समापित हुन्याउन्‌ भएर साहित्यिक 
पबकारिताको एउटा युगको बैतृत्व गर्नुभएको छ । कठिन आजामा निरन्तर 
आागिरहनु आएर तपाईंले आफूलाई महान बनाइसक्नु भएको छ। काहित्य सैवा गर्नु 
अनेको उन्कष्ट पैवा कर्म भएकोले तपाईंले यस विधामा पत्याउनु भएको कठिन 
त्याग र तपस्या मघै त्सरण गर्न खायकका सुकीति आएका छन्‌। 

4४ कको उमेरमा वति : अभिव्यक्ति लाहिल्यिक मर्म पौष्नुभएर, नेपाल 
साहित्यिक पज्जकार सघको नैतुत्व ग्नुभएर तपाईंलै गर्नुभएको सुयोग्य कमका लागि 
गरौ प्रदान गर्दछौँ । 

तपाईंको उत्तरौलर प्रति, शुस्वास्थ्र्यकौ कामना गर्दै सुखभस थाजाका लाखि 
शुभकामना प्रकट गरदछौं। 


0000 


नगेन्द्रराज शर्मा 


: ४र्‌द८ 


अभिनन्दन ग्रन्थ 


लाल लणलाणरिाी 


जन नेपाल्ठी साहिल्यिकः 


'कारिताका जीष जगमान 
सशास्ती खष्टा 


'ल्ताई चौ२)०4। 


वर्ष प्रचेश गर्नुभएको श्रक्सरमा 
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बकमप्ु 
वरिष्ठ साहित्यकार रुवम्‌_ साहित्यिक प 
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वरिष्ठ साहित्यकार रुवम्‌ साहित्यिक पत्रकार 


श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूको 


श्री नशेन्द्रराज शर्माज्युको 


त्व्र्य डर ददन सुलरेह 


य( उप ल्दनसलरेह 


॥ नगशेन्द्रराज शर्माज्यको |॥ »._३ु 
पजरुकणाड 
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तरिष्ठ साहित्यकार रुवठ [ साहात्यक पत्रक 


श्री गेन्द्रराज शर्माज्यूको 
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श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूको 


रष्ट्रिय अप्मिनन्ढन्‌ समएरापह 
द्र 
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छै बल्थिरामने अभिनन्दन समारोह 
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श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूको ति 
रिटिय अपमिनन्ढने समारोह 


श्री नगेन्द्रराज शर्माज्यूको हि 
राष्टिय अभिनन्दन समारोह 
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( ष्छ ८० तान 


नगेन्द्रराज शर्माबारे बनाइएको वृत्तचित्र हेर्न सँगैको 0१ ८००८ स्क्यान 
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पतभ जरुदण सगमाराह 


एकताका हामीलाई पाँच पाण्डव पनि भन्थे। ... अब त, “पाण्डव' “खाण्डव'जस्तै दहन 
भइसक्यो। अवशेषका रूपमा, तीनजना छौँ अर्थात्‌ सङ्गतका दृष्टिले। अब हामी “पाण्डव' आफैँ 
पनि भन्दैनौँ। 
डा. ध्रुवचन्द्र गौतम 

एउटा पदमा भने बाबु छोराको मत बाझियो। माड्साब नगेन्द्रजीलाई नै सदस्यसचिव बनाउन 
चाहन्थे तर विनोदजी भने ध्रुवचन्द्र गौतमलाई। यसमा विनोदजीकै करबलले ध्रुवचन्द्रजी 
सदस्यसचिव हुनुभयो। नगेन्द्रजी त्यो पदको प्रत्याशी मात्र बन्नुभयो। 

थ्रुव सापकोटा 
नगेन्द्रजीको सृजना उपन्यास, कथा र कवितामा समेत छरिएको छ। तर .... नगेन्द्रजी 
“अभिव्यक्ति'मा यतिबिघ्न रमाउनुभएको छ “अभिव्यक्ति'को सम्पादक अथवा “अभिव्यक्तिको 
व्यक्ति'को आफ्नो परिचय र प्रतिष्ठामामा बढी गौरवबोध हुन्छ उहाँलाई। 

रोचक घिमिरे 
कसैका बारे चर्चा गर्दा, भन्न लाग्दाका कुरा हुन्‌, भन्ने तरिका, विवरण दिने तरिका पनि रोचक 
छन्‌ हल्का व्यङ्ग्य दिएर छवास्स पनि दिनु हुन्छ कहिलेकाहीँ कुनै क्षणमा, ..तर पनि अहङ्कार 
छैन, घमण्ड छँदैछैन । 

बिनोद दीक्षित 
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